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समन्तपासादिका 
नाय | 
विनयदूकथा 


| दुतियो भागो ] 
१. (ख) पाराजिकं 





नमो तस्त भगवतो अरदतो सम्मासम्बुद्धस्स 


समन्तपासादिका 
नाम 
विनयद्कथा 
३. ततियपाराजिकं 
ततियं तीहि सुद्धेन, यं बुद्धेन विभावितं! स 
पाराजिकं तस्स दानि, पत्तो संवण्णनाक्कमो ॥ | 


यस्मा तस्मा सुविज्ञेथ्यं, यं पुब्बे च पकासितं । 
तं वज्जयित्वा अस्सा पि, होति संवण्णना अयं ॥ 


पटमपञ्जत्तिनिदानवण्णना 


१२३६. तेन समयेन इद्धो भगवा वेसालियं विहरति महावने कूटागार- 3 
सालायं (=४.८) ति एत्थ वेसाछियं ति एवंनामके इत्थिलिङ्गवसेन" पवत्त- 
वोहार" नगरे । तज्हि नगरं तिक्छत्तुं पाकारपरिक्वेपवडनेन विसाली- 
भूतत्ता “वेसाली" ति वुच्चति । इदं पि च नगरं सब्बञ्जुतप्पत्तेयेव 
सम्मासम्बुद्धे सब्बाकारेन ` वेपुल्लं ` पत्तं ति वेदितव्बं 1 एवं गोचरगामं 
दस्तेत्वा निवासदानमाह--“पहावने कूटागारसारायं” ति । तत्य महावनं 
नाम सयञ्चातंः अरोपिमं' सपरिच्छदं महन्तं वनं । कपिलवत्थुसामन्ता 
पन महावनं हिमवन्तेन सह एकाबद्धं अपरिच्छेदं हुत्वा महासमुहं आहच्च 


मे 


0 


१-१, पाराजिकन्तस्सिदानि-स्या०; ऽतस्सदानि-सी० । २. ऽति-स्या०। ३. स्या 
पोत्थकरे नत्थि । ४, इत्थी०-स्या० । ५. पत्तर~रो०। £. एत्थ इतो पर-भयमेत्थ 
स्केपो । वित्थारो पनस्स अनुपुन्नीकथं इच्छन्तेहि परमलत्यजोतिक।य खु्कटुकथाय रतनभुत्त- 
वण्णनातो गहेतन्नो” ति स्या० पोत्यके अधिको पाठो दिस्सति । ७-७. शवेपुल्लत्तं-रो ०; 


सम्बाकारवेपुत्लत्तं-्या० । ८, निवासनदान ध्या । ९६. सयज्ञातमरोपिम-सी०, 


स्या, रो । 
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३९२ ` समन्तपासादिका | पठमपन्नत्तिनिदान- 


ठितं 1 इदं तादिसं न होति, सपरिच्छदं महन्तं वनं ति महावनं । कूश- 
गारसाला (८४,८) पन महावनं निस्साय कते आरामे कूटागारं अन्तो 
कत्वा हंसवदुकच्छुदनेन कता सन्बाकारसम्पन्ना बुद्धस्स भगवतो गन्धकूुटि 
वेदितन्वा 1 
 अनेकपरियायेन असुभकथं कथेती ति अनेकेहि कारणेहि असुभा- 
कारसन्दस्सनप्पवत्तं कायविच्छन्दनियकथं कथेति" । सेथ्यथीदं --“अत्थि 
इमस्मि काये केसा लोमा नखा ...पे०.. .स॒त्तं" ति। कि वृत्तं होति ? 
भिक्वे, इमस्म व्याममत्ते ` कलेवरे" सब्बादरेनाः पि विचिनन्तो न कोचि 
किचि मृत्तंवा मणिवा वेदुरियं वा अगरुंवा चन्दनंवा कुङ्कमं वा 
कप्पूरं ˆ वा वासचुण्णादि ` वा अणुमत्तं ˆ पि सुचिभावं पस्सति । अथ खो 
परमदुगगन्धं जगुच्छं ˆ अस्सिरीकदस्सनं ` केसलोमादि नानप्पकारम- 
सुचियेव ` पस्सति । तस्मा न एत्थ चन्दो वा रागो वा करणीयो । 
ये पि ` हि उत्तमद्धं सिरस्मि जाता केसा नाम, तेपि असुभा चेव 
असुचिनो च पदिक्कूला' च। सो च नेसं असुभायुचिपटिक्कूलभावो 
वण्णतो पि सण्ठानतो पि गन्धतो पि आसयतो पि ओकासतोपी ति 
पश्चहि कारणेहि वेदितन्बो । एवं लोमादीनं ति । अयमेत्थ सद्खेपो, वित्थारो 
पन ॒वियुदधिमगगे [१६३-१६४ पिद] बुत्तनयेनैव वेदितन्बो । इति 
भगवा एकमेकस्मि कोद्टासे पश्चपश्चप्पभेदेन अनेकपरियायेन असुभकथं 
कथेति । | 
असुभाय . वण्णं भासती ति उद्धुमातकादिवसेन असुभमातिकं 
निविखपित्वा पदभाजनीयेन ` तं विभजन्त वण्णेन्तो संवण्णेन्तो असुभाय 


~~ ~~ ____~___~_-_~~-~--~] ~] -{~--__~_~___~_~_~_~_~_~_-_~ 


१, °च्छुन्तेन- रो । २, °कुधे~सी ०, स्या०, रो० । ३, °नीयकथं-रो०° । ४. कथेसि~- 
रो० । ५. सेय्यथिदं-म० । ६. स्या०, रो° पोल्यकेषु नत्थि । ७, व्याम०-स्या० । ८. कटे. 
वरे-म °; कलेवरे-सी०, रो० । €. सब्वाकारेन-म० । १०. वेछरियं-सी ०; वैडरियं~प्या० । 
१९. कुक्करृमं~स्या० । १२. कप्पुर~स्या० । १३. चद्रण्णादीनि-म०; शच्रण्णादीनं~स्या० । 


१४. श्रनुमत्तं~प्या०, रो० । १५-१५. जग्रच्छमस्सिरीक ०~-पसी ०, रो ०} जगुच्छमस्सिरिक ०~ 


स्या० । १६-१६. कैसलोमादिनानप्पकारं भ्रसुचियेव~-म ०; केसलोमादिनानप्प ०~-स्या० । 
९७१४. हि पिनरो० । १८. येद~ष्या० । १९. पटिकूला-स्या० । एवमुपरि पि । 
२०. °भाजनियेन~सी °, रो० । 
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वण्णना | ततियपाराजिकं ३९३ 


वण्णं भासति । असभमावनाय वण्णं भासती (८४.१०) ति या अयं केसा- 
दीसु वा उद्धुमातकादीसु वा अज्फत्तवहिद्धावत्थृसु असुभाकारं गहेत्वा पव- 
तस्स चित्तस्स भावना वडना फातिकम्मं, तस्सा असुभभावनाय आनिसंसं 
दस्सेन्तो वण्णं भासति, गुणं परिकित्तेति । सेथ्यथीदं ~ “असुभभावनाभियुत्तो, 
भिक्छवे, भिक्ु केसादीसु वा वत्थुसु उद्धुमातकादोसु वा वत्थूसु 
पश्चद्धविप्पहीनं पश्चद्ध समन्नागतं तिविधकल्याणं दसलक्खणसम्पन्नं 
पठमज्मानं ` पटिलभति । सो तं पठमज्छानसङ्खातं चित्तमञ्जूसं ` निस्साय 
विपस्सनं वड़त्वा उत्तमत्थं अरहत्तं पापुणाती" ति । 


तत्रिमानि पठमस्स ानस्स दस लक्खणानि-पारिपन्थिकतो 
चित्तविसुद्धि, मज्भिमस्स समाधिनिमित्तस्स पटिपत्ति, तत्थ चित्तप्पक्ठन्दनं * 
विसुद्धस्स चित्तस्स अज्जुपेक्वणं , ससथप्पटिपन्नस्स ` अज्छ्पेक्वणं, एकत्तप- 
दानस्स अन्छुपेक्वणं, तत्थ जातानं धम्मानं अनतिवत्तनदुन सम्पहंसना, 
इन्दरियानं एकरसद्रुन सम्पहंसना', तदूपगविरियवाहनदेन ` सम्पहंसना ~. 
आसेवनद्ेन सम्पहंसना ति । 


तत्रायं पालि ` - “पठसस्स फानस्स को आदि, कि मज्ज कि 
परियोसानं ? पठमस्स॒कानस्स॒पटिपदाविसुद्धि आदि, उपेक्लानुब्रूहना 
ञ्छ, सम्पहंसना परियोसानं 1 पठमस्स कानस्स पटिपदाविसुद्धि आदि 
आदिस्स कति लक्खणानि ? आदिस्स तीणि लक्छणानि - यो तस्स परि- 
पन्थो ततो चित्तं विसुज्छति, विसुद्धत्ता चित्तं मञ्सिमं समथनिमित्तं ^ पटि 
पञ्जति, पटिपन्नत्ता तत्थ वित्तं पक्खन्दति 1 यं च परिपन्थतो चित्तं 
विसुज्छति, यं च विसुद्धत्ता चित्तं सन्मिमं समथनिमित्तं परिपजति यं 
च पटिपन्नत्ता तत्थ चित्तं पक्छन्दति । पठमस्स श्चानस्स पटिपदाविसुद्धि 





१. वल्थुसु-सी°, रोऽ । २. मर पोत्यके नत्थि। ३. °च-स्या० । ४, पठमं चान 
स्या०, म । एवप्रुपरि पि ° मन्जुसं-स्या०, रो०। ६. ० बत्धगतो ति पाढो । 
७. चित्तपक्खन्दनं-सी०, रो, म० । ८. °पेक्लनं-म० । एवमुपरि पि । €. समथपटिपन्नस्स- 
सी०, स्या, रो | १०. एकग्युपट़ानस्स-स्या० । एवमूपरि पि। ११. सी०, स्या०, म° 
पो्थकेसु नलत्थि । १२. तदुपकविरियवायनहुं न-रो° । १३. स्या०, म° पोत्यकेसु त्थि । 
१४. पालि-सी °, रो०, म०। १५. मन्कं रोः । १६. समाधिनिमित्तं-सी०, स्या०, रो०। 
एवमुपरि पि। 
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२६४ सम॑न्तपासादिकां | पठमपन्जत्तिनिदानं- 


आदि, आदिस्स इमानि तीणि लक्णानि । तेन वुचति ~ पठमज्छानं 
आद्किल्याणं चेव होति तिलक्वणसम्पन्नं' चा' [पटि ०-१९५-९६] ति । 

' पठमस्स भानस्स उपेक्ानुत्रूहना मञ््रे, सञ्ञस्स कति लक्खणानि ? 
मज्भस्स तीणि लक्खणानि - विसुद्धं चित्तं अन्छुपेकवत्ति, समथप्पटिपन्नं 
अञ्छ्पेक्वति, एकत्तुपद्वानं अञ्छ्पेक्वति । यं च विसुद्धं चित्तं अज्छ्ुपेक्खति, 
यं च समथप्यटिपन्तं अज्छुपेक्खति, यं च एकत्तुपदरानं अज्छ्पेक्खति । पठ- 
मस्स भानस्स उवेक्ानुत्रूहना सज्ञे, मज्छस्स इमानि तीणि लक्खणानि । 
तेन वुच्चति - "पठ्मज्छानं मज्छकल्याणं चेव होति तिलक्खणसस्पन्तं* चा 
[पटि०-१९६ तिः । 

“पठमस्स॒ भानस्स सम्पहुंसना परियोसानं, परियोसानस्स कति 
लक्खणानि ? परियोसानस्स चत्तारि लक्खणानि ~ तत्थ जातानं धम्मानं 
अनतिवत्तनदंन सम्पहंसना, इच्रियानं एकरसदंन सम्पहंसना, तदुपगविरिय- 
वाहनद्रुनˆ सम्पहंसना, आसेवनद्रुन सम्पहंसना । पठमस्स ्रानस्स सम्प- 
हंसना परियोसानं, परियोसानस्स इमानि चत्तारि लक्खणानि । तेन वुचति- 
पठमज्छानं परियोसानकल्याणं चैव॒ होति चतुलक्णसम्पन्नंः चा 
[पटि ०-१९६] तिः । 

“एवं तिविधत्तगतं' चित्तं तिविधकल्याणकं दसलक्डणसस्पन्तं 
वितक्षसम्पन्नं चेव होति विचारसस्पन्तं च पीतिसम्पन्नं च सुखसम्पन्नं 
च चित्तस्य अधिदरानसम्पन्तं च सद्धासस्पन्तं च विरियसम्पन्नं ˆ च सति- 
सम्पन्नं च समाधिसम्पन्तं च पञ्जासम्पन्तं चा” [पटि ०-१९६] ति" । 


आदिर आदिस्त अघुभसमापर्तिया वण्णं भासती (८४.१०) ति “एवं 
पि इत्थं पी” ति पुनप्पुनं ववत्थानं ` कत्वा आदिसन्तो ° अघुभसमापत्तिया 


१-१. लक्लण-रो°; °सम्पन्तं चं-पम०। ३, समथपदटिप्न-पी०, स्या०, रो०। 
एवघरुपरि पि। ३. एकत्त्‌०-स्या० । एवमुपरि पि । ४४, लक्वण --ये°; 5 च-म० । 
५ °वीरिय०-म०; तदुपकविरियवायनद्रेन-रो०; तदनुह्पम ° -स्या० । ६-६. चतु्लक्ण ०~ 
स्या०; लक्लणसम्पन्तच्चाति-रो°; °च-म2 । ७. तिवत्तगतं-पटिसम्मिदामग्ये (ना० सं०) । 
८. 0कल्यागं -सी० । ६-६. विचारपीतिधुलसम्पन्न-सी०, स्या०, रो० । एवमुपरि पि । 
१००१०. विरिय-सति-समाधि-पञ्ना०-सी०, स्या, रो०। ९१. पुनप्पुन-सी०, रो०। 
१२. ववद्रा्न-स्या । १३. आदि्षनतो-स्या० । 
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वण्णं भासति, आनिसंसं कथेति, गुणं परिकित्तेति । सेध्यथीदं ~ “असुभ- 
सञ्जापरि चितेन, भिक्खवे, भिक्खुनो चेतसा बहुलं विहरतो मेभुनधम्म- 
समापत्तिया चित्तं पतिलीयति पतिकुटति पतिवत्तति , न सम्पसारीयति , 
उपेक्छा वा पाटिकरुल्यताः वा सण्ठाति । सेध्यथापि, भिक्खवे, कुक्कुटपत्ं 
वा नहारुदद दुल * वा अग्गिम्हि पक्खित्तं पतिलीयति पतिकुटति पतिवत्तति, 
त सम्पसारीयति; एवमेव खो, भिक्खवे, असुभसञ्जापरिचितेन भिक्खुनो 
चेतसा बहुलं विहरतो मेथुनघम्मसमापत्तिया चित्तं पतिलौयति पतिक्रुटति 
पतिवत्तति, न सम्पसारीयती ।अ०नि०२-१८६] ति । 

इच्छामहं, भिक्खवे, अद्धमासं पतिसष्टीयितुं (८४.१२) ति अहं 
भिक्खवे एकं अद्धमासं पतिसन्लीयितुं निलीयितुं ` एकोव हृत्वा विहरितुं इच्छामी 
ति अत्थो । नभ्हि केनचि उपसङमितञ्यो अज्ञत्रे एकेन पिण्डपातनीहार- 
केना ति यो अत्तना पयुत्तवाचं अकत्वा ममत्थाय सद्धेसु कुलेसु पटियन्तं 
पिण्डपातं नीहरित्वा मण्ठं उपनामेति, तं पिण्डपातनीहारक्‌ं एकं भिक्खुं ठपेत्वा 


 नम्हि अञ्जेन केनचि भिक्छुना वा गहन वा उपसङ्कमितन्बो ति । 


कस्मा पन एवमाहा ति ? अतोते किर पश्चसता सिगलुहका महतीहि 
दण्डवागुराहि अरञ्जञं परिक्खिपित्वा हद्ुतुदरा एकतोयेव यावजीवं मिगपक्ख- 
घातकम्मेन जीविकं कप्पेत्वा निरये उप्पन्ा; ते तत्थ पच्चित्वा' पुन्बे 
कतेन केनचिदेव कुसलकम्मेन मनुस्सेसु उप्पन्ना कल्याणूपनिस्सयवसेन सब्बे 
पि भगवतो सन्तिके पव्बजं च उपसम्पदं च लिपु; तेसं ततो सूलाकुसल- 
कस्मतो अविपक्षविपाकां अपरापरचेतना तस्म अद्धमासन्भन्तरे अत्तूपक्षमेन 


च परूपक्कमेन च जीवतूपच्छेदाय ओकाससकासि, तं'* भगवा अहस । 


कम्मविपाको नाम न सक्षा केनचि पटिवाहितुं । तेसु च भिक्स पुथुज्ना पि 
अत्थि सोतापन्ना ˆ सकदागामी अनागासी खीणासवा'* पि। तत्थ खीणा- 


१-१. पटिलियति परिकरटरति पटिवहूति-स्या०; < पत्तिवहुति-सी०, रो० । एवमुपरि पि । 
२. €सारियति-म ° । ३. पटिकरल्यता-स्या०; पटिक्कूस्यता-रो- । ४, न्हारुदद्‌दुलं-म ०, 
नहारुदद्‌द लं-स्या० । ५. श्रडुमासं-स्या० । ६. पटिसल्लियितुं-स्या° । ७. निलियितुं - 
स्या० । ८, श०लुद्धका-स्या० । €. दण्डवाकराहि-रो> । १०. जीवितं-स्या< । ११. उपपन्ना 
म० । एवमुपरि पि । १२. पचित्वा-स्या० । १३. नं -रो० । १४१४. सोतापन्नसकदागामि- 
अनागामिखीणासवा~-स्या२ । 
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सवा अप्पटिसन्धिका , इतरे अरियसावका नियतगतिका सुगतिपरायणा `, 
पुथुलनानं पन गति अनियता । अथ भगवा चिन्तेसि - “दमे अत्तभावे 
छन्दरागेन मरणभयभीता न सक्खिस्सन्ति गति विसोषेतुं, हन्द नेसं छन्दराग- 
प्पहानाय" असुभकथं कथेमि । तं सुत्वा अत्तभावे विगतच्छन्दरागताय ` गति- 
विसोधनं कत्वा सगे पटिसन्धि गण्िस्सन्ति । एवं नेसं मम सन्तिके 
पन्बज्जा सात्थिका भविस्सती” ति । 


ततो तेसं अनुग्गहाय असुभकथं कथेसि कम्मद्ानसीसेन, नो मरण. 
वण्णसंवण्णनाधिप्पायेन । कथेत्वा च पनस्स॒एतदहोसि - “सचे मं इमं 
अद्धमासं भिक्खु परिसस्सन्ति, अज्ज एको भिक्छु मतो, अज्ज दे. ..प०... 
अज्ज दसा' ति आगन्त्वाः आरोचेस्सन्ति । अयं च कम्मविपाको न सक्षा 
मया वा अज्ञेन वा पटिवाहितुं । स्वाहं तं सुत्वापि कि करिस्सामि? 
कि मे अनलत्थकेन अनयव्यसनेन सुतेन ? हन्दाहं भिक्खूनं अदस्सनं उप- 
गच्छामी” ति । तस्मा एवमाह - “इच्छामहं, भिक्छवे, अद्धमासं पतिसघ्ली- 
यितुं; नम्हि केनचि उपसङ्कुमितन्बो अज्ञत्र एकेन पिण्डपातनीहार- 
केना" ति । 


अपरे पनाहु - “परूपवादविवज्जनत्थं एवं वत्वा पतिसल्लीनो' ति । 
परे किर भगवन्तं उपवदिस्सन्ति - “अयं 'सम्बञ्ञ्‌ , अहं सद्धम्मवरचक्ष 
वत्ती' ति पटिजानमानो अत्तनो पि सावके अज्जमज्नं घतेन्ते निवारेतु 
न सक्षोति । किमजञ्जं सविखस्सती” ति ? तत्थ पण्डिता वक्खन्ति ~ “भगवा 
पतिसल्लानमनुयुत्तो नयिमं' पवत्ति" जानाति, कोचिस्स आरोचयिता पि 
नत्थि, सचे जानेय्य अद्धा निवारेध्या” ति । इदं पन इच्छामत्तं, पठममेवेत्थ 
कारणं 1 न्धा (८४.१४) ति एत्थ “अस्पुधा” ति पदपूरणमत्ते 
अवधारणत्थे वा निपातो; नेव कोचि भगवन्तं उपसङ्कुमती ति अत्थो ' । 


१. अपटि^-स्या०। २. ण्परायना-स्या०। ३, स्या०, रो० पोत्यकेयु नत्थि। 
४. <प्वहाणाय-सी०, रो 1 ५. विगतच्कन्द~रो०। ६. तेसं-रो०। ७. श्रागन्त्वा 
भागन्त्वा~म° । ८. अनत्थिकेन-रो० । €. इमं-रो० । १०, ०न~रो °; पवु्ति-स्या० । 
११, स्या० पोत्थके नत्थि । 
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अनेकेहि वण्णसण्ठानादीहि कारणेहि बोकारो अस्सा ति अनेकाकार- 
तकारौ; अनेकाकारवोकिण्णो अनेककारणसम्मिस्सो' ति वुत्तं होति । को 
सो ? असुभभावनानुयोगो, तं अनेकाकारबोकारं असुमभावनादुयो गं (८४.१७) 
अनुय॒त्ता विहरती ति युत्ता पयुत्ताः विहरन्ति । अङीयन्ती ति सकेन' 
कायेन अदा दुविखता होन्ति । हरायम्ती ति लज्जन्ति। जिगुच्छन्ती ति 
सञ्ञातजिगु च्छा होन्ति । दहरो ति तरुणो । युवा ति योन्बनेन समन्तागतो । 
मण्डनकजातिको' ति मण्डनकपकतिको । सीसं` नहातोः ति सीसेन सदधि 
नहातो । दहरो युबा ति च यत्थ दहरवचनेन पठमयोन्बनभावं दस्सेति । 
पठमयोब्वने हि सत्ता विसेसेन मण्डनकजातिका होन्ति । सीसं नहातो ति 
इमिना मण्डनानुयोगकालं । युवा पि हि किशि कस्मं कत्वा सङ्किलिदु- 
सरीरो न मण्डनानुयुत्तो होति; सीसं नहातो पन सो मण्डनमेवानुयुञ्जति 1 
अहिकुणपादीनि दद्र पिन इच्छति सो तस्मि खणे महिक्रुणपेन वा 
नुव्करकृ णपेन वा मनुस्सकूणपेन वा कण्ठे आसत्तेन' केनचिदेव पच्चत्थिकेन 
आनेत्वा कण्ठे बद्धेन पटिमुक्केन यथा अद्रीयेभ्य हरायेभ्य जिगुच्छेथ्य; एव- 
मेव ते भिक्ख्‌ सङकेन कायेन अद्रोयन्ता हरायन्ता जिगुच्छन्ता सो विय 
पूरिसो तं कुणपं विगतच्छन्दरागताय अत्तनो कायं परिच्चजितुकामा हृत्वा 
सत्थं आदाय अत्तना पि अत्तानं जीविता वोरोपेन्ति। त्वं मं जीविता 
वोरोपेहि; अहं तं” ति ` एवं अज्जसजञ्ञें पि जीविता वोरोपेन्ति । 


५५२ 


सिगलण्डिक" पि समणङ्कत्तकं ति भिगलण्डिको ति तस्स नामं; 
घपणङ्कत्तको ति समणवेसधारको । सो किर सिखामत्तं प्पेत्वा सीसं 
मृण्डेत्वा एकं कासावं निवासेत्वा एकं अंसे कत्वा विहारेयेव उपनिस्साय 
विघासादभावेन जीवति 1 तं पि सिगलण्डिकं समणक्ृत्तकं उपसङ्कुमित्वा 
एवं वदन्ति । साधू ति आयाचनत्थे निपातो । नो ति उपयोगबहुवचनं, 


~~~. --------~---~--~ ~~~ - --- --~--- ~ 


१. श्रनेकाकारसम्मिस्सो-सी०, रो० । २-२. युत्तपुयुत्ता-म> । ३. श्रद्वियन्ती- 
स्या०, रो० । एवमुपरि पि । ४. तेन-सी>, स्या०, रो । ५. <जातियो-सीर, स्या०, 
रोऽ । एवमुपरि पि! ६-६. सीसंन्हातो-म2 । एवघरुपरि पि । ७. स्या० प्यके नत्थि । 
८, आलग्गेन-स्या० । ६. एवमेवं-रो° । १०. त्व॑-सीर, रो०। ११. ते~रो०। 
१२. मिगलद्धिकं-रो° । एवप्रपरि पि । 
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साधु आढुसो अम्हे जीविता वोरोपेही ति वुत्तं होति । एत्थ च अरिया 
नेव पाणातिपातं करिसु न समादपेसुं न समनुञ्जा अहस । ुबुज्जना पन 
सब्बमकसु । लोहितक (८५.५) ति लोहितमक्खितं 1 येन वग्शदा नदी ति 
वगुमता लोकस्स ॒पुञ्जसम्मता नदी। सो पि किर भतं पापं तत्थ 

5 पवाहेस्सामी ” ति सञ्जाय गतो, नदियाः आनुभावेन अप्पमत्तकं पि पापं 
पहीनं नाम नत्थिः । 


“४०. अहृदेव इक्छुच्चं ति तेसु किर भिक्लूसु केनचि पि काय- 
विकारो वा वचीविकारोवान कतो, सब्बे सता सम्पजाना दक्खिणेन 


2 ज्नर्स पवत्तिआकारदस्सनत्थं वत्तं । तत्य अलाभ चत मे ति आयति 
दानि मम हितसुखलाभा नाम नत्थी ति अनृत्युनाति । “न वत मे लामा" 
ति इमिना पन तमेवत्थं दकं करोति । अयं हैत्य अधिप्पायो ~ सचे पि 
15 कोचि “लाभाः ते” ति वदेथ्य, तं मिच्छा, न" वत" मे लाभा ति। 
दुर्लद्ध तमे ति कसलानुभावेन लद्धं पि इदं मनुस्सत्तं दुल्लद्ध' वत मे । 
न वतमे सुलद्धति इमिना पन तमेवत्थं ` दलह करोति । अयं हित्थ 
अधिपाय ~ सचे पि कोचि सुलद्धं ते" ति वदेध्य, तं मिच्छ; न वत मे 
युलद्ध॒ति। अपुञ्जं पुतं ति पुञ्ञं उपचितं जनितं व्‌ 
इति" चे ? योह भिक्खू. -.पे०...वोरोपेसि ति । तस्सत्थो ~ यो अह 


सीलवन्ते ताय एव॒ सीलवन्तताय शव्याणधम्मे उत्तमधम्मे सेटधम्मे 
भिक्लु जीविता वोरोपेसिं ति । 


+जजतरा मारकायिका ति नामवसेन भाकटा एका भुम्मदेवता 
मिच्छादिदिका मारपक्खिका मारस्स अनुवत्तिका “एवमयं मारधेथ्यं मार- 
४. 

१" तत्य-रो०। २. सी ०, स्या०, रोऽ पोत्थकरेयु नस्थि । 
पीत्यकरेसु नत्थि। ५ सत्ता-रो०। ५ 
अप्पमत्तकं पि पपं पहीनं 
"१२०१ ॥ 4) लाभो 
अत्थं -म० | 


२.२३. सी०, स्या०, रो० 
एत्य सौ०, स्था०, रो० पोत्थकेषु "नदिया अनुभावेन 
नाम नत्थी ' ति अधिको पाठो दिस्सति । ६, विपटिसारो-स्या० । 
-स्या०। ठत, वतेति-रो० । ९-६. नत्धेद~स्या० । ९१०. तमेवं 
° १-११. कस्मा ति-म० । १९. स्वाहुं सी०, स्या०, रो०। 


वण्णंन। | ततियपाराजिकं ३६६ 


विसयं नातिक्कमिस्सती” ति चिन्तेत्वा सव्बाभरणविभूसिता हुत्वा अत्तनो 

आनुभावं दस्सयमाना अभिज्जमाने उदके पठवीतने चङ्कममाना विय 

आगन्त्वा मिगलण्डिकं समणक्रुत्तके एतदवोच । साधु साधू ति सम्पसहंस- 

नत्थे निपातो; तस्मा एवः द्विवचनं कतं । अतिणो तारेसी (८५.१२) ति ए. 4०1 
संसारतो अतिण्णे इमिना जीवितावोरोपनेनः तारेसि परिमोचेसी ति । अयं 
किर एतिस्सा देवताय बालाय दुम्मेधाय लद्धि “ये न मता, ते मुत्ता" ति । 
तस्मा संसारमोचकमिलक्ला ` विय एवंलद्धिका हृत्वा तं पि तत्थ नियोजेन्ती" 
एवमाह । अथ खो मिगलण्डिको समणकुत्तको तावभुसं उप्पन्नविप्पटि- 
सारो पितं देवताय आनुभावं दिस्वा “अयं देवता एवमाह ~ अद्धा इमिना 
अत्थेन एवमेव भवितन्बं” ति निदं गन्तवा “लाभा कविर मे” ति आदीनि 
परिकित्तयन्तो । विहारेन विहारं परिषेणेन परिषेणं उपसङ्कमित्वा एवं 
देती" ति" तं तं विहारं च परिवेणं च उपसङ्कमित्वा द्वारं विवरित्वा 
अन्तो पविसित्वा भिक्खु एवं वदेति - “को अतिण्णो, कं तारेमी” ति ? 


होतियेवं अथं ति मरणं परिचर चित्तुत्रासो होति। होति 8.8 
छभ्मितत्तं ति हदयसंसं आदि कत्वा सरीरचलनं होति; अतिभयेन 15 
थद्धसरीरत्तं ति पि एके, थम्मितत्तं हि छम्भितत्तं ति वुच्रती" ति°। 
लोमहंसो ति उदधंठितलोमता, खीणासवा पन सत्त सुञ्जताय सुदिदत्ता 
मरणकंसत्तमेव न पस्सन्ति, तस्मा तेसं सब्बं पेतं नाहोसी ति वेदितन्वं 1 
एकंपि भिक्छं दं पि.-.प०.. सिं पि भिक्त एकाहेनेव जीविता 
वोरोपेसी ति एवं गणनवसेन सब्बानि पि तानि पञ्चभिक्खुसतानि 
जीविता वोरोपेसि 1 


१४१. पटिस्ठाना ट्त ति तेसं पञ्चन्नं भिक्लुसतानं जीवित- 
क्खयपत्तभावं ` नत्वा ततो एकीभावतो बुद्धितो जानन्तो पि अजानन्तो 


1 


[णै 


0 


१. पथवितले-म० । २-२. एवन्वेत्य हििवचनं-स्या०; एवञ्च द्विवचनं-रो० ; ० वचनं 
च-सी० । ३. जीविता वोरोपणेन-सी०, रो०। ०४, °मिलक्ु-स्या० । ५, नियोजेन्ति- 
रो०। ६. ताव श्रुसं-सी°, म०। ७-७, वदेति-स्या० । ८. सी०, स्या० पोत्थकेषु नद्य । 
६. एको-रो० । १९०-१०. बुचति~स्या०, म० । ११. स्या<पोत्थके नत्थि । १२. -प्पत्तिभावं- 


स्या०, रो० । 
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2 


लः 


८1 


ॐ 


४०० सर्भन्तपासादिका | पठमपन्नत्तिनिदान- 


विय कथासमुदुापनत्थं आयस्मन्तं आनन्दं आमन्तेसि । किन्ल खो आनन्द 
तलुभतो विय भिक्छुसक्ठो (८६.१) ति आनन्द इतो पूवे बहू भिक्खू एकतो ' 
उपदानं आगच्छन्ति, उरसं परिपुच्छं गण्हन्ति सज्छायन्ति, एकपज्जोतो 
विय आरामो दिस्सति, इदानि पन अद्धमासमत्तस्स अचयेन तनु भूतो 
विय तनुको मन्दो अप्पको विरलविरलो विय जातो भिक्खुसद्खो 1 किन्तु 
खो कारणं, कि दिसासु पक्कन्ता भिक्खू ति ? 


अथायस्मा आनन्दो कम्मविपाकेन तेसं जीवितक्खयप्पत्ति 
असल्लक्खेन्तो असुभकम्मद्रानानुयोगप्पचया पन॒ सललक्वेन्तो “तथाहि 
पन भन्ते भगवा ति आदि वत्वा भिक्खूनं अरहत्तप्पत्तिया अज्ञं 
कम्मदानं याचेन्तो* “साधु भन्ते भगवा” ति आदिमाह्‌ । तस्सत्थो ~ साधु 
भन्ते भगवा अज्जं कारणं आचिक्खतु, येन भिक्खुस द्खो अरहत्ते पतिद्रुहेथ्य; 
महासमृर्‌ ` ओरोहणतित्थानि ` विय हि अज्ञाति पि दसानुस्सति-दस- 
कसिण-चतुधातुववत्थान-ब्रह्मविहारानापानसतिप्पभेदानि ' बहूनि निव्बानो- 
रोहणकम्महवानानि सन्ति । तेसु भगवा भिक्खु समस्सासेत्वा अञ्जतरं 
कम्मं आचिक्खत्‌ ति अधिप्पायो । 

अथं भगवा तथाकातुकामो धेर उथ्योजेन्तो “तेनहानन्दा” ति 
आदिमाह । तत्थ वैसा उपनिस्साया ति वेसालि उपनिस्साय समन्ता 
गावृते पि अद्धयोजने' पि यावतिका भिक्छ विहरन्ति, ते सब्बे सच्निपातेही 
ति अत्थो । ते सव्व उपृद्ानकस्षाखायं सन्निपातेत्वा ति अत्तना गन्तुं युत्त- 
दानं सयं गन्त्वा अज्जत्य दहरभिक्ख्‌'" पहिणित्वा मुहुत्तनेव अनवसेसे 
भिक्डू उपटनसालायं समूहं कत्वा । यस्सदानि भन्ते भगवा कालं 
मञ्जती ति एत्थ अयमधिप्पायो ~ भगवा भिक्छुसद्खो सनिपतितो'. ` 
एसकालो भिक्वूनं धम्मकथं कातुं, अन॒सासनि दातुं, इदानि यस्स तुम्हे 
कालं जानाथ, तं कत्तब्बं ति । 


१. रो° पोत्थके नत्थि। २. विरलो-स्या० । ३, ०योगपच्चया-घ्या०, म० । 
४. याचन्तो-ष्या०, रो०। ५-५. महासम्रुहमोरोहणतिहानि-स्या०; तिद्वानि-रो° । 
६. ९पानस्सति०-स्या०, म°; ०ववद्ान°-स्या3 । ७, निभ्बाण।रोहन०-रो०; निन्नाणो०~ 
सी°। ८. वेसालि्य॑-सी०, रो० । &. भड्ढ०-स्या०, म० । १०, स्या० पोल्थके नत्थि । 
११. रो० पोत्थके नल्थि। १२. ऽभिक्घु ~स्या० । १३, ०पातितो-सी० । 
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आनापानसतिसमाधिकथा 

१४२. अथ खो भगवा...पे०..-भिक्लू आमन्तेसि - अयं पि खो 
भिक्खवे (८६.२७) ति आमन्तेत्वा च पन भिक्खूनं अरहत्तपत्तिया पुज्बे 
आचिविखतञयुभकम्मद्ानतो अज्ञं परियायं आचिक्खन्तो “आनापानसति २.48 
समाधी” तिं आह्‌ 1 

इदानि यस्मा भगवता भिवखृनं सन्तपणीतकम्मट्रानदस्सनत्थमेव 
अयं पालि वुत्ता, तस्मा अपरिहापेत्वा अत्थयोजनाक्षमं एत्थ वण्णनं 
करिस्सामि । तत्र “अयंपि सखो सिक्खवे" ति इमस्स ताव पदस्स अयं 
योजना - भिक्वे न केवलं असुभभावनायेव किलेसप्पहानाय संवत्तत्ति, 
अपि च अयं पि खो आनापानसतिसमाधि.. .पे°. . .वूपसमेती ति 1 


अयं पनेत्थ अत्थवण्णना - आनापानसती ति अस्सासपस्सासपरिग्गा- 
हिका" सति 1 वुत्तं ` हेतं ` पटिसम्भिदायं - “आनं ति अस्सासो, नो पस्सासो । 
अपानं ` ति पस्सासो, नो अस्सासो । अस्सासवसेन उपद्रानं ` सति, परस्सास- 
वसेन उपदानं सति । यो अस्ससति तस्पुपद्राति, यो पस्ससति तस्सु- 
पदाती" [पटि०-२००| ति । समाधौ ति ताय आनापानपरिगगाहिकाय' 
सतिया सदधि उप्पन्ना चित्तेकण्गता; समाधिसीसेन चायं देसना, न सति- 
सीसेन । तस्मा आनापानसतिया युत्तो समाधि आनापानसतिसमाधि 
आनापानसत्तियं वा समाधि आनापानसतिसमाधी ति एवमेत्थ अत्थो वेदि- 
तव्बो । भावितो ति उप्पादितो वहतो च । बहुरीक्तो ति पृनप्पुनं 7. 10 
कतो ˆ । सन्तो चेव पणीतो चा ति सन्तो चेव पणीतो चेव, उभयत्थ एवसरेन 
नियमो वेदितब्बो । कि वृत्तं होति ? भयं हि यथा असुभकम्मद्रानं केवलं 2 
पटिवेधवसेन सन्तं च पणीतं च ओकारिकारम्मणत्ता पन पटिक्कूलारम्मणत्ता 
आरम्मणवसेन नेव सन्तं न पणीतं, न एवं केनचि परियायेन असन्तो वा 
अप्पणीतो वा, अपि च खो आरम्मणसन्तताय पि सन्तो वृूपसन्तो निन्बुतो 


(9 


(3 


0 


[न 


ॐ 





१. प्रानापानस्सति-स्या०, म० । २. सन्तप्पणीत<-स्या० । ३, पाटि-सी०, रो०, 
म० । एवप्रुपरि पि । ५४. अस्सासप्वस्सास ०-स्या० । ५-५. बुत्तठ्हेतं-म ० । ६. पाणं-रो°; 
पानं-स्या० । ७-७. उपदानासति-रो० । ०८. तस्स उपद्ाति-स्या०। एवभूपरि पि। 
६, ऽपाण०~रो० । एवमुपरि पि । १०, स्या ° पौल्यके नत्थि । ११. वा-स्या० । १२-१२. पन- 
प्पुनकतो-सी०, रो० । 
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५०२ समन्तपासादिका 


| आनापानसतिसमाधि- 


पविवेधसङ्कातभङ्खसन्तताय पि आरम्मणपणीतताय पि पणीतो अतित्तिकरो 
अङ्गपणीतताय पी ति । तेन वृत्तं - “सन्तो चेव पणीतो चा” ति । 


असेचनको च ुखो च विहारो (=६, २८) 
सेचनन्ति असेचनको अनासित्तको अब्बोकिण्णो पाटे 


ति एत्य पन नास्स 


4 


अनासित्तको भओजवन्तो सभावेनैव मधुरो ति वदन्ति एवमयं असेचनको च 


अप्पितप्पितक्खणे कायिकचेतसिकसुखप्पटिलाभायः 
विहारो ति वेदितव्बो । 
10 रप्पन्तुप्पन्ने ति अविक्म्मिते भविक्खम्मिते 


सवत्तनतो सुखो च 


। पापके ति लामके | 


अङकसले धम्मे ति अकोस्लसम्भूते धम्मे । ठानसो अन्तरधापेती ति खणेनेवं 
अन्तरधापेति विक्म्मेति । बू पसमेती ति थद उपसमेति, निव्वेधभागियत्ता 
वा अनुपुब्बेन अरियमग्गवुद्धिप्पतो" स¶ुच्छिन्दति परिप्पस्सम्भेती तिपिः 


अत्थो 


15 सेम्यथापी ति ओपम्मनिदस्सनमेतं । गिम्हानं पच्छिम मातेति 
-पसान्डमासे । ठहतं' रनोज्टं ति द्धम वातातपसुक्लाय गोमहिसादि- 


पदप्पहारसम्मिन्नायः पठवियाः उद्ध 


हतं उहतं आकासे समुद्टितरजं'" च 


रेणु च। महा अकालमनेथो ति पव नभं अन्फोत्थरित्वा उद्धतो आसारं ह~ 


गुण्हपक्खे सकलं अद्धमासं" वस्सनकमेधो । सो हि 


“ उप्पत्त्ता अकालमेवो ति इध ˆ अधिप्पेतो?२। ठानसो 


तू पसमेती ति खणेनेव दस्सनं नेति, 
ति ओपम्मसम्पटिपादनमेतं । ततो परं 


स्दानि कथं भावितो च भि 
कृथं ति जनपानसतिसमाधिभावनं नानपकारतो वि 
0 


बुत्तनयमेव । 


१. पेटको-स्या०; पाटिपेको-म० । 
भ°; °कारतौ पभृति-स्या०; ८ कारतो 
^ शबुङ्किप्पत्तो-स्था० , म० | 
८. गोमहितादि०-म्‌० । €. प 
भक्‌ ° ~स्या० | 


२. नत्यि चेत्थ-स्या० 
'पभूति-रो० । 


६. स्या० पत्यक नत्थि | 


१२-१२. ईइधाधिप्येतो-प० । 


असम्पत्ते वस्सकाछे 
अन्तरधापेतति 


पठवियं सन्तिसीदापेति । एषमेव सो 


कखे आनापानसति समाधी ति एत्थ 


त्थारतुकम्यतापुच्छा | 


। ३, °कारतो पभुत्ि- 


४ °दुलपटिर-सी०, स्या०, रो० । 


+ ७-७, ऊर्हृतरजोजत्लं-स्या 
पानया-म० | १०. सग्रुहतं रजं-म० । १६ 


^ ९,९..८ म।सवध्स्‌- 


कथा | - ततियपाराजिकं ४०३ 


भावितो च भिक्षवे आनापानसतिसमाधी (८७.५) ति नानप्पकारतो 
वित्थारेतुकम्यताय' पुद्रुधम्मनिदस्सनं । एसेव नयो दुतियपदे पि 1 अयं 
पनेत्थ स द्खंपत्थो - भिक्खवे केनप्पकारेनः केनाकारेन केन विधिना भावितो 
आनापानसतिसमाधि ` केनप्पकारेन बहुलीकतो सन्तो चेव ...पे० ,.. 
तूपसमेती ति । 

इदानि तमलत्थं वित्थारेन्तो “इध भिकखवे" ति आदिमाह । तत्य 
इध भिक्खवे भिक्खू ति भिक्खवे इमस्मि सासने भिक्खू । अयं हेत्थ इध- 
सहो सन्बप्पकारभानापानसतिसमाधिनिब्बत्तकस्स पुगगलस्स॒सन्निस्सय- 
भूतसासनपरिदोपनोः अञ्जसासनस्स तथाभावपटिसेधनो च । वुत्तं हैतं - 
“इधेव भिक्लवे समणो. . प°. .-सुञ्जापरप्पवादा समणेहि अल्जेही” 
|म० नि०१-६०] ति । तेन वुत्तं - “इमस्म सासने भिक्खू” ति । 

अरञ्जगतो वा ..- प° ..- सुज्जागारगतो बा ति इदमस्स आना- 
पानसतिसमाधिभावनानुरूपसेनासनपरिगगहपरिदीपनं । इमस्स हि भिक्खुनो 
दीघरत्तं रूपादीसु आरम्मणेसु अनुविसटं चित्तं आनापानसतिसमाधिआरम्मणं 
अभिरुहितुं न इच्छति । कूटगोणयुत्तरथो विय उप्पथमेव धावति ! तस्मा 
सेष्थथापि नाम गोपो कूटधेनुया सन्बं सीरं पिवित्वा वड्ितकूटवच्छं  दमेतुकामो 
धेनु तो अपनेत्वा एकमन्ते महन्तं थम्भं निखणित्वा तत्थ योत्तेन बन्पेथ्य 
अथस्स सो वच्छ इतो चितो च विप्फन्दित्वा पलायितुं असक्षोन्तो तमेव थम्भं 
उपनिसीदेग्य वा उपनिपज्जेथ्य वा; एवमेव ' इमिना पि भिक्खुना दीधरत 
रूपारम्मणादिरसपानवडितं दुदुचित्तं दमेतुकाभेन रूपादिआरम्मणतो अपनेत्वा 
भरञ्ञं वा...प०.. -सुञ्जागारं वा पवेसेत्वा तत्थ अस्सासपस्सासत्थम्भे 
सतियोत्तेन बन्धितञ्बं । एवमस्स तं चित्तं इतो चितो च विप्फन्दित्वा पि 
पुञ्बे आचिण्णारम्मणं अलभमानं सतियोत्तं छिन्दित्वा पलायितुं असक्ोन्तं 
तमेवारम्मणं उपचारप्पनावसेन उपनिसीदति चेव उपनिपललति च । तेनाह 
पोराणा-- | | 


१, ०काभ्यताय~स्या० । २. एस-स्यार, म०। ३. केनपकारेन-स्याऽ, म०। 
४. कैनचि-रो० । ५. <समाधी ति-सी० । ६. निस्सय०-स्या०, रो० । ७. समणेभि- 
स्या०, म० । ८. अल्बे-सी०, रो० । ९. <हदहितुं-रो० । १०. वडिहितं कूट <-ध्या०, म० । 
११. एवमेवं-सी०, रो० । एवमुपरि पि। १२. <यम्भे-स्या० | 
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“यथा थम्भे निवन्पेय, वच्छं दस्मं नरो इध 1 
बन्धेथ्येवं सकं चित्तं, सतियारम्मणे दच्रहं" ति ॥ 
[विसु०-१८२] 
एवमस्सेतं सेनासनं भावनानुरूपं होति। तेन वुत्तं ~ “इदमस्स 
आनापानसतिसमाधिभावनानुरूपसेनासनपरिग्गहपरिदीपनं' ति ॥ 


अथ वा यस्मा इदं कम्मदानप्पमेदे मुद्धभूतं ` सबव्वञ्ञुबुद्ध-पच्चेकबुद्ध- 
बद्धसावकानं विसेसाधिगम-दिदरधम्म-सुखविहारपदद्रानं आनापानसति- 
कम्मदानं इत्थि-पुरिस-हत्थि-अस्सादिसदसमाकुलं गामन्तं अपरिचजित्वा न 
सुकरं सम्पादेतुं, सहकण्टकत्ता भानस्स । अगामके पन अरजञ्ञे सुकरं 
योगावचरेन इदं कम्मद्रानं परिगगहेत्वा आनापानचतुत्थज्छानं निब्बत्तेत्वा 


तदेव च“ पादकं कत्वा सह्धारे सम्मसित्वा अगगफरं अरहत्तं सम्पा- 


पणितुं, तस्मास्स अनुरूपं ` सेनासनं ` दस्सेन्तो भगवा “अरञ्जगतो वा" 
ति आदिमाह्‌ । 


वत्थुविज्जाचरियो विय हि भगवा, सो यथा वत्थुविज्जाचरियो 
तगरभूमि पस्सित्वा सुद्र उपपरिक्छित्वा “एत्थ नगरं सापेथा” ति उप्‌- 
दिसति, सोत्थिना च” ` नगरे निद्िते राजकुलतो महासक्कारं लभति; 
एवमेव योगावचरस्स अनुरूपसेनासनं उपपरिक्खित्वा एत्थ कम्मदुानं 
अनुयुञ्जितम्बं ति उपदिसति । ततो तत्थ कम्मदानसनुयुत्तेतः योगिना 
कमेन अरहत्ते पत्ते “सम्मासम्बुद्धो वत सो भगवा” ति महन्तं सक्कारं 
लभति । अयं पन भिक्खु “दीपिसदिसो” ति वृच्चति । यथा हि महादीपि- 
राजा अरञ्ञे तिणगहनं वा वनगहनं वा” पव्बतगहनं वा निस्साय निली- 
यित्वा ` वनमहिसगोकण्णसूकरादयो ˆ मिगे गण्हाति; एवमेवायं अरज्जा- 
दीसु कम्मदुानं अनुयुज्न्तो भिवखु यथाक्कमेन सोतापत्ति-सकदागामि- 


१. एवमस्स तं-प्या०, रो० । २. बुद्धभूत्तं-रो० । ३. ऽपच्चेकबुदधसावकार्न-स्या० । 
४, स्या० पोत्थके नत्थि। ५-५. शल्पसेनासनं-स्या०, म० । ६. उपदिस्सति-स्या० । 
एवमुपरि पि । ७, व~स्या० । ठ. एवमेवं-सी०, रो० । €. शद्रानं अनुधुत्तेन-म० । 
१०. पि-सी०, रो० । ११. व~रो०। १२. निलियित्वा-स्या० । एवम्रुपरि पि। 
१३. ०र्माहस्> -म०। 
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अनागामि-अरहत्तमगगे चेव अरियफलं च गण्हाती ति वेदितब्बो । तेनाह 
पोराणा- 
“यथा पि दीपिको नास, निलीयित्वा गण्हूती मिगे । 
तथेवायं बुद्धपुत्तो, युत्तयोगो विपस्सको 
अरञ्ज॑ पविसित्वान, गण्हाति फलमुत्तमं ति ॥ 5 
[विसु०-१९२; मि ०प०-३६९ 


तेनस्स॒परक्कमजवयोगगभूमि अरज्जसेनासनं दस्सेन्तो भगवा ए. 15 
“अरञ्जगतो वाति आदिमाह्‌ 1 तत्थ अरञ्जगृतो ब्‌! (८७.७) ति अरञ्ञ 
नाम “निक्छमित्वा बहि इन्दखीला सब्बमेतं अरञ्जं' | विभ०-३०२] ति च 
“आरञ्जकं ` नाम सेनासनं पञ्चधनुसतिकं पच्छिम” [पारा०-३७१] ति 
च एवं वुत्तलक्वणेसु अरज्ञेयु अनुरूपं ` यं किञ्चि पविवेकसुखमरज्जं गतो 1 10 
रुक्खमूलगतो वा ति रुक्लसमीपं ` गतो । सुज्जागारगतो वा ति सज्जं 
विवित्तोकासं गतो 1 एत्थ च ठपेत्वा रज्ञे च ्क्लम्‌रं च अवसेस- 
 सत्तविधसेनासनं गतो पि सुञ्जागारगतो पी ति वत्तु वटति 1 एवमस्स 
उतुत्तयानुकूलं धातुचरियानुकूलं च आनापानसतिभावनानुरूपं सेनासनं 
उपदिसित्वा अलीनानुद्धच्चपक्खिकं सन्तमिरियापथं उपदिसन्तो “निसी- 15 
दती" ति आह 1 मथस्स निसज्जाय द्ब्हभावं अस्सासपस्सासानं पवत्तन- 
सुखतं ˆ आरम्मणपरिगगहूपायं च दस्पेन्तो “पल्ल आभुजित्वा” ति 
आदिमाह्‌ 1 


तत्थ पर्छ ति समन्ततो ऊर्वद्धासनं । ओआुजित्वा ति आब- 
न्धित्वा 1 उजं कायं पणिधाया ति उपरिमं" सरीरं उजुकं ठपेत्वा, 2 ९. ५08 
अदूारस पिद्धिकण्टके कोटिया कोटि पटिपादेत्वा । एवं हि निसिन्नस्स 
चम्ममंसनहारूनि न पणसन्ति 1 अथस्स था तेसं पणमनपच्चया" खणे 


-- ~ ----~ 


१, गण्ठते~म० । २. मगे-रो० | ३. अर्नकं-स्या०, रोऽ । ४. सी०, स्या 
पोत्थकेषु नस्थि । ५. स्क्लमूलसमीपं-रो० । ६. °सेनासनगतो-सी °; °सेनासगतो-रो° । 
७. स्या०, म~ पोध्थकेसु नत्थि । ८. ऽतयानुकुलं-स्या०, रो० । एवमुपरि पि । €. शकुल- 
स्या०। १०, °सुघत्तं-सी०, रो० । ११. पनिघाया-रो० । १२. उपरि-सी०, रो० । 
१३. रन्हारनि-म० । १४. पनमन्ति-रो° । १५. पनमन०-रो ०; ऽपच्चयाएव. स्या० । 
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खणे वेदना उप्पज्जेध्यु, ता न उप्पज्नन्ति । तासु अनुप्पनमानायु चित्तं एकश्गं 
होति । कम्मदानं न परिपतति । बुद्धि फाति उपगच्छति । 

परिखं सतिं उपड पेत्वा (८७.९) ति कम्मदुानाभिमुखं सति 
ठपयित्वा । अथ वा “परी ति परिणहद्रो; “मुखं” ति निय्याणद्ो; “सती” 
ति उपद्भानद्ो; तेन वुच्वति - “परिमुखं सति उपटुपेत्वा” ति । एवं 
पटिसम्भिदायं [२०४] वुत्तनयेन पेत्य' अत्थो दट्ुव्बो । तत्रायं सद्धपो - 
^परिग्गहितनिथ्याणं ` सति कत्वा“ ति । सो सतो बव अस्ससती ति सो भिक्खु 
एवं निसीदित्वा एवं च सति उपद्ुपेत्वा तं सति अविजहन्तो सतोयेव ` 
अस्ससति, सतो पस्ससति, सतोकारी होती ति वुत्तं होति । 

इदानि येहाकारेहि सतोकारी होति, ते दस्वेन्तो “दीघं वा अस्स- 
सन्तो" ति आदिमाह्‌ । वुत्तं हैतं परटिसम्भिदायं ~ “सो सतो व अस्ससति, 
सतो पस्ससती"” ति एतस्सेव विभद्खे-- 

““दत्तिसाय आकारेहि सतोकारी होति। दीघं अस्सास्वसेन चित्तस्स 
एकम्गतं अविक्वेपं पजानतो सति उपरद्रता होति । ताय सतिया तेन आणेन 
सतोकारी होति 1 दीघं पस्सासवसेन. ..प०. . .पटिनिस्सग्गानुपस्सी अस्सास- 
वसेन पटिनिस्सग्गानुपस्सी पस्सासवसेन चित्तस्स एकरगतं अविक्वेपं पजा- 
नतो सति उपद्विता होति । ताय सतिया तेन बाणेन सतोकारी होती” 
[पटि०-२० ४| ति। 

तत्थ दीं बा अस्ससन्तो ति दीघं वा अस्सासं पवत्तेन्तो । “अस्सासो" 
ति बहि निक्ठसनवात्तो । “पस्सासो"” ति अन्तो पविसनवातो । पुत्तन्तदु- 
कृथायु पन उप्पटिपाटिया आगतं । 


तत्थ सब्बेसं पि गन्भसेथ्यकानं मातुकुच्छितो निक्लमनकाले पठमं 
अम्भन्तरवातो बहि निक्लयति । पच्छा बाहिरवातो सुखुमं रजं गहेत्वा 
अन्भन्तरं पविसन्तो तालं आहचच निब्बायति । एवं ताव अस्सासपस्सासा 
वेदितव्बा । या पन तेसं दीघरस्सता, सा अद्धानवसेन वेदितन्बा । यथा हि 


१ वुड्ढि-म, स्या०। २. सी०, स्या० पोव्यकेसु नत्थि। ३. °दाय-रो०। 
&-४० 9 नयेत्ेन चेत्थ-स्या० । ८, ग्गहीत <=रो०; उनिथ्यानं-म० । ६, सतो एवत-म ° । 
७० वात्ताय - म०; वत्तिसाय~स्या० । ०८, °ति विनयदरुकथायं वुत्त -स्या० । 
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ओकासद्धानं फरित्वा ठितं उदकं वा वालिका वा “दोघसृदकं दीघवालिका, 
रस्समुदकं रस्सवालिका ” ति वुच्चति ! एवं चुण्णविचुण्णा पि अस्सासपस्सासा 
हत्थिसरीरे अहिसरीरे च तेसं अत्तभावसङ्घातं दीघं अद्धानं सणिक ` पूरेत्वा 
सणिकमेव निक्खमन्ति, तस्मा “दीघा” ति बुचन्ति । सुनख-ससादीनं अत्त- 
भावसद्धातं रस्सं अद्धानं सीघं परेत्वा सीघमेव निक्छमन्ति, तस्मा “रस्सा" 
ति बुचन्ति । सनुस्सेसु पन केचि हत्थि-अहिआदयो विय कालद्धानवसेन दीघं 
अस्ससन्ति च पस्ससन्ति च । केचि सुनख-ससादयो विय रस्सं 1 तस्मा तेसं 
कालवसेन दीघमद्धानं निक्खसन्ता च पविसन्ता च ते दीघा । इत्तरमद्धानं 
निक्खमन्ता च पविसन्ता च “रस्सा” ति वेदितन्बा । तत्रायं भिक्खु नवहि 
आकारेहि दीवं अस्ससन्तो च ` पस्ससन्तो च “दीघं अस्ससामि पस्ससामी" 
ति पजानाति । एवं पजानतो चस्स एकेनाकारेन कायानुपस्सनासतिपद्रान- 
भावना सम्पज्जती ति वेदितब्बा । यथाह पटिसम्मिदायं- 


“कथं दीघं अस्ससन्तो दीघं अस्ससामी' ति पजानाति, दीघं पस्स- 
सन्तो दीघं पस्ससामी' ति पज।नाति ? दीघं अस्सासं अद्धानसङ्काते 
अस्ससत्ि, दीघं पस्सासं अद्धानसद्धते पस्ससति, दीघं अस्सासपस्सासं 
अद्धानसद्धाते अस्ससति पि पस्ससति पि । दीघं अस्सासपस्सासं अद्धानः 
स्वाते अस्ससतो पि पस्ससतो पि छन्दो उप्पज्ति; छन्दवसेन ततो सुखुमतरं 
दीघं अस्सासं अद्धानसङ्काते अस्ससति, छन्दवसेन ततो सुखुमतरं दीघं 
पस्सासं अद्धानसद्धाते ` पस्ससति, छन्दवसेन ततो सुखुमतरं दीघं ` अस्सास- 
पस्सासं अद्धानसद्खाते अस्ससति पि पस्ससति पि 1 छन्दवसेन ततो सुखुम- 
तरं दीघं अस्सासपस्सासं अद्धानसद्धाते अस्ससतो पि पस्ससतो पि 
पासोज्जं ` उप्पञजति; पामोजवसेन ` ततो सुखुमतरं दीघं अस्सासं अद्धान- 
सङ्घाते अस्ससति, पासोल्लवसेन ततो सुखुमत्तरं दीघं पस्सासं. . प°... 
दीघं अस्सासपस्सासं अद्धानसङ्खाते अस्ससति पि पस्ससति पि । पामोन- 


१. दीघा वालिका-स्या०, म० | २. रस्सा वालिका-स्या०, म०| ३, सनिकं-सी०, 
रो० । एवभूपरि पि । ४. नवहाकारेहि~स्या०, म० । ५. म० पोत्यके नत्थि । ६-६....१०... 
रस्सं पस्ससन्तो पस्ससामी ति पजानाति-स्या० | ` ७-७. ..पे०... रो०। ८. स्या० 
पो्यकरे नत्थि । €. पापरूज्जं-सी°, स्यार । एवमुपरि पि। १०. पामुञ्ज०-सी०, स्या०, 
रो० । 
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वसेन ततो सुखुमतरं दीघं अस्सासपस्सासं अद्टानसङ्काते अस्ससतो पि 
पस्ससतो पि दीघं अस्सासपस्सासा चित्तं विवटतिः उपेक्खा सण्ठाति । 
इमेहि नवहि आकारेहि दीघं अस्सासपस्सासा कायो; उपदानं सति; अनु- 
पस्सना जाणं; कायो उपदानं, नो सति; सति उपदानं चेव सति च । ताय 
सतिया तेन जाणेन तं कायं अनुपस्सति- । तेन वृति ~ “काये कायानु- 
पस्सनासतिपद्रानभावना" [पटि०-२०५] ति । 


एसेव नयो रस्सपदे पि । अयं पन विसेसो--“यथाः एत्य दीघं 
अस्सासं अद्धानसद्धाते' ति वृत्तं; एवं ` इध "रस्सं अस्सासं इत्तरसद्धाते 
अस्ससती' ” [पटि ० -२११] ति आगतं । तस्मा तस्स वसेन याव “तेन 
वुचतति काये कायानुपस्सनासतिपद्ानभावना” [पटि०-२११| ति ताव 
योजेतव्बं । एवमयं अद्धानवसेन इत्तरवसेन च इमेहिः आकारेहि 
अस्सासपस्सासे पजानन्तो दीघं वा अस्ससन्तो “दीघं अस्सामी” ति 
पजानाति. . .पे०.. .रस्सं वा पस्ससन्तो “रस्सं पस्पसामी"” ति पजानाती 
ति वेदितन्बो । एवं पजानतो चस्स-- 


“दीघो रस्सो च अस्सासो, पस्सासो पि च तादिसो । 
चत्तारो वण्णा वत्तन्ति, नासिकर्गे व भिक्खुनो” ति ॥। 
विसु ०-१८१ | 

सव्वक्षायप्पटिसवेदी" अस्ससिस्ामि -.. पे०... पस्ससिस्सामी ति 
सिक्खती (८७.१३) ति सपकलस्स अस्सासकायस्सं आदिमनज्छपरियोसानं 
विदितं करोन्तो पाकटं करोन्तो “अस्ससिस्साभी” ति सिक्खति 1 सकलस्स 
पस्सासकायस्स आदिमज्छपरियोसानं विदितं करोन्तो पाकटं करोन्तो 
“पस्ससिस्सामी” ति सक्ति । एवं विदितं करोन्तो पाकटं करोन्तो 
जाणसम्पयुत्तचित्तन अस्ससति चेव ॒पस्पसति चः तस्मा “अस्ससिस्सामि 
पस्ससिस्सामी” ति सिक्खती ति वुचति। एकस्य हि भिक्लुनो चुण्ण- 


१, ९ प्पस्सासा-स्या०; °पस्सासं-रो० । एवप्रुपरि पि । २. विवत्तति-म० । ३, ०पस्स- 
तौ ति-सी°, स्या०, रो° । ४, यथा नाम~रो० । ५-५. एवमिध-म० । ६-६. इमेहाकारेहि- 
भ०; इमेहि नवहि प्राकारेहि-स्या० । ७, जानतो-रो० । =. नकायपटि०-बी०, स्या०, 
शे० । 
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विचचचुण्णविसटे' अस्सासकाये पस्सासकाये वा आदिपाकटो होति, न मज्छ- 
परियोसानं । सो आदिमेव परिग्गहेतुं सक्कोति, सज्छपरियोसाने किल- 
समति । एकस्स मज्भं पाकटं ` होति, न आदिपरियोसानं 1 सो मज्भमेव 
परिगगहेतुं सक्कोति, आदिपरियोसाने किलमति ` । एकस्स परियोसानं 
पाकटं होति, न आदिमन्छ्रं। सो परियोसानं येव परिग्गहेतुं सक्कोति, 5 
आदिमजञ्भे किलति । एकस्स सव्वं पिः पाकटं होति, सो सब्बं पि 
परिगगहेतुं सक्कोति, न कत्थचि किलमति । तादिसेन भवितव्वं ति दस्सेन्तो 
आह - “सब्बकायप्पटिसंवेदी अस्ससिस्सामि. ..प०. . -पस्ससिस्सामी ति 
सिक्खती” ति 1 

तत्थ सिक्षखती (८७.१३) ति एवं घटति वायमति । यो वा तथाभूतस्स 1 
संवरो; अथमेत्थ अधिसीलसिक्खा । यो तथाभूतस्स समाधि; अयं अधिचित्त- 
सिक्खा 1 या तथाभूतस्स पञ्ञा; अयं अधिपञ्जा सिक्खा ति । इमा तिस्सो 
सिक्खायो तस्मि आरम्मणे ताय सतिया तेन सनसिकारेन सिक्खति आसे- 
वति भावेति बहुलीकरोती ति एवमेत्थ अत्थो ददुब्बो । तत्थ यस्मा पुरिम- 
नये केवलं अस्ससितब्बं पस्ससितब्बमेव च, न॒ अञ्ञं किञ्चि कातब्बं; 15 
इतो पदाय पन जाणुप्पादनादीसु योगो करणीयो } तस्मा तत्थ “अस्ससामी 
ति पजानाति पस्ससामी ति पजानाति" च्चेव वत्तमानकालवसेन पालि 
वत्वा इतो पट्टाय कत्तव्बस्स जाणुप्पादनादिनो आकारस्स दस्सनत्थं “सब्ब- 
कायप्पटिसंवेदी अस्ससिस्सामी ति सिक्खती"” ति आदिना नयेन अनागत- 
वशचनवसेन पालि आरोपिता ति वेदितब्ना । 

पस्सस्भयं कायसदह्वारं अस्ससिस्वामि. .. पे०... पश्ससिस्ामी ति 
सिक्ृक्चती ति ओन्मरिकं कायसह्खारं पस्सम्भेन्तो परिप्पस्सम्भेन्तो निरोधेन्तो 
वूपसमेन्तो अस्ससिस्साभिं पस्ससिस्सामी ति सिक्खति । 

तत्रैवं ओररिकयुखुमता च॒ पस्सद्धि चं वेदितब्बा । इमस्स हि 
भिक्खुनो पन्ये अपरिगहितकाके कायो च चित्तं च सदरथा होन्ति । ॐ 


20 


१. दरुण्णविगते-स्या०; द्ण्णविसटे-रो० । २. श्वा स्या०। ३, मर्भे परि०~ 
रोऽ । ४. पाकतं-रो० । ५-५. सी०, रो° पोल्यकेषु त्थि । 8, रो० पोत्थके नल । 
७, ववेव~स्या० । 
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ओठारिकानं कायचित्तानं ओढ्ारिकत्ते अवूपसन्ते अस्सासपस्सासा पि 
ओव्छरिका होन्ति, बलवतरा हृत्वा पवत्तन्ति, नासिका नप्पहोति, मुखेन 
अस्ससन्तो पि पस्ससन्तो पि तिद्ुति। यदा पनस्स कायो पि चित्तंपि 
परिगहिता होन्ति, तदा ते सन्ता होन्ति वूपसन्ता। तेसु वूपसन्तेसु अस्सास- 

5 पस्सासा सुखमा हत्वा पवत्तन्ति, “अत्थि नु खो नत्थी ति विचेतन्बा- 
कारप्पत्ता होन्ति । सेथ्यथापि पुरिसस्स धावित्वा पन्बता' वा ओरोहित्वा 
महाभारं वा सीसतो ओरोपेत्वा ठितस्स ओरिका अस्सासपस्सासा होन्ति, 
नासिका नप्पहोति, मुखेन अस्ससन्तो पि पस्ससन्तो पि तिद्रुति । यदा पनेस 
तं परिस्समं विनोदेत्वा नहात्वा` च पिवित्वा च अल्लसाटकं हृद्ये कत्वा 

10 सीताय छायाय निपन्नो होति, अथस्स ते अस्सासपस्सासा सुखुमा होन्ति, 
“अत्थि नु खो नत्थी” ति विचेतब्बाकारप्पत्ता 1 एवमेव इमस्स भिक्खुनो 
पव्वे अपरिगहितकाले कायो च...पे०. . .विचेतब्बाकारप्पत्ता होन्ति । तं 
किस्स हेतु ? तथा हिस्स पुव्बे अपरिग्गहितकाले “ओगरिकोटारिके काय- 
सहकारे पस्सम्भेमी “ ति आभोगसमन्नाहारमनसिकारपचवेक्डणा न्थ, 

15 परिगगहितकाले पन अत्थि । ठेनस्स अपरिग्गहितकालतो परिगहितकाले 
कायसङ्कारो सुखुमो होति । तेनाहं पोराणा- 


“सारद्धे काये चित्तः च, अधिमत्तं पवत्तति । 
भसारद्म्हि कायम्ि, सुखुमं सम्पवत्तती” ति ॥ 
[विसु ०-१८६. 


परिग्हे पि भोकारिको, पठमज्ञानूपचारे सुखुमो; तस्मि पि ओन 

0 रिकौ पठमज्ञाने सूखुमो । पठमनज्ञाने च दुतियज्छान्‌पचारे च ओारिको 

दुतियज्जाने सुखुमो । दतियञ्ञाने चः ततियन्छ्ान्‌ पचारे च ओगारिको 

ततियज्छाने सुखुमो । तंतियज्छाने च चतुत्थञ्घ्रान्‌पचारे च ओररिको 

चतूत्थञ््नाने भत्तिसुखुमो अप्पवत्तिमेव पापुणाति । इदं ताव दीवभाणकं 
संयुत्तभाणकानं मतं । 


१, परिग्गहीता-सी °; रो० । २. सन्तेसु-रो० । ३, धिचेतव्बताकारप्पत्ता-रो० । 
सन्नता~रो० । ५. रहघा-म० । ६. एवमेव॑-सी- „ रोऽ । ७. पस्सम्मेस्ामी-रो° । 
८-८० कायचित्ते-रो° । ९. रो० पोल्यकरे नरि । 


+ 
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मज्िमभाणका पन “पठमज्छाने ओकारिको, दुतियज्छान्‌पचारे 
सुखुमो” ति एवं हेद्धिमहैदिमज्छानतो उपरूपरिज्ञानूपचारे' पिः सुखुमतरं 
इच्छन्ति । सब्वेसं येव पन सतेन अपरिगहितकाले पवत्तकायसङ्खारो 
परिग्गहितकाले परिप्पस्सम्भति, परिग्गहितिकाले पवत्तकायसङ्कारो पठम- 
ज्फान्‌पचारे. . .पे ०... चतुत्थज्छान्‌पचरे पवत्तकायसह्भारो चतुत्थज्ाने 
परिप्पस्सम्भति 1 अयं ताव समथे नयो । 


विपस्सनायं ` पन अपरिग्गहे पवत्तो कायसद्धारो ओशरिको, महा- 
भूतपरिगगहे सुखुमो । सो पि ओारिको, उपादारूपपरिगगहे सुखुमो । सो पि 
ओकारिको, सकलरूपपरिगगहे सुखुमो ! सो पि ओोश्ारिको, अरूपपरिग्गहे 
सुखुमो । सो पि ओनव्छरिको, रूपारूपपरिग्गहे सुखुमो । सो पि ओव्- 
रिको, पच्यपरिग्गहे सुखमो। सो पि ओव्छरिको, सप्पच्चयनामरूप- 
परिगगहे* सुखुसो । सो पि ओकारिको, लक्खडणारम्मणिकविपस्सनाय 
सुखुमो । सो पि दुब्बलविपस्सनाय ओकारिको, बलवविपस्सनाय सुखुमो । 
तत्थ पुञ्बे वुत्तनयेनेव पुरिमस्स पुरिमस्स पच्छिमेन पच्ह्मेन पस्सद्धि 
बेदितन्ना । एवमेत्थ ओकारिकसुखुमता च पस्सद्धि च वेदितब्बा । 


पटिसम्मिदायं पनस्स सद्धिं चोदनासोधनाहि ` एवमत्थो वृत्तो ~ 
“कथं पस्सम्भयं कायसङद्कारं अस्ससिस्सामि. . .पे°. . .पस्ससिस्सामी"" ति 
सिक्खति ? कतमे कायसङ्घखवारा ? दीघं अस्सासाः कायिकाः एते धम्मा 
कायप्पटिबद्धा कायसह्घारा, ते कायस ङ्कारे पस्सम्भेन्तो नि रोधेन्तो वृपसमेन्तो 
सिक्खति । दीघं पस्सासाः कायिका एते घम्मा. . प. . .रस्सं अस्सासा. ...' 
रस्सं पस्सासा. .. सनब्बकायपटिसंवेदी अस्सासा. ..* सब्वकायपटिसंवेदी 
पस्सासा कायिका एते घम्मा कायप्पटिबद्धा कायसह्कारा, ते कायसङ्खारे 
पस्सम्भेन्तो निरोषेन्तो वूपसमेन्तो सिक्खति । 


यथारूपेहि कायस ङ्खारेहि या कायस्स आनमना विनमना सन्नमना 
पणमना इद्खना फन्दना चलना कम्पना" पस्सम्भयं कायसङ्कारं अस्स- 


१. ०परिभातुपचारे-सी०, रो०। २. च-रो०। ३. विपस्सनाय-पषी०, रो° । 
४. गदस्सने-स्याः› रो० । ५. चोदनसोधनाह्-सी ०, रो । ६-६. अस्सासाकायिक्रा-रो० । 
७. कायपटि०-सी०, स्या०, रो०। ८८, पस्सासाकायिका-रो०। &£. सीत, स्या, रो० 
पो्थकेयु नत्थि । १०. पनमना-रो० । ११. कम्पना सन्तं सुखुमं रो० । 


न्वं 


0 
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सिस्सामी ति सिक्छति, पस्सम्भयं कायसह्भारं पस्ससिस्सामी ति 
सिक्खति । 
यथारूपेहि कायसद्धरेहि या कायस्स न आनमना न विनमना न 
समना न॒पणमना अनिञ्जना अफन्दना अचलना अकस्पना, सन्तं 
5 सुखुमं॒पस्सम्भयं कायसद्धारं अस्ससिस्सामीः ति सिक्खति, पस्सम्भयं 
कायसङ्खारं पस्ससिस्पामी ति सिक्वति । 
इति किर ॒पस्सम्भयं कायसङ्कारं अस्ससिस्सामी ति सिक्खति | 
पस्सम्भयं कायसङ्खारं पस्ससिस्सामी ति सिक्ति । एवं सन्ते वातपलद्धिया 
च पभावना न होति, अस्सासपस्सासानं च पभावना न होति, आनापान- 
0 सतिया* च पभावना न होति, आनापानस तिसमाधिस्स च पभावना न 
न होति, न च नं“ तं समापत्ति पण्डिता समापजन्ति पि वुदटुहन्ति पि । 
इति किर पस्सम्भयं कायसङ्खार अस्ससिस्सामि. ..प०५. . पस्स- 
सिस्सामी ति पिक्वति। एवं सन्ते वातुपलद्धिया च पभावना होति 
स्तासपस्सासानं च पभावना होति, आनापानसतिया च पभावना होति, 


15 आनापानसतिसमाधिस्सः चं पभावना होति, तं च नै" समाप्त पण्डिता 
समापजन्ति पि वृदहन्ति पि । 


यथा कथं विय ? सेग्यथापि कंसे आकोटितेः पठमं ओक्छरिका 

सदा पवत्तन्ति, ओव्ारिकानं दानं निमित्तं सुग्गहितत्ता सुमनसिकतत्ता 
सुपधारितत्ता' निरुढे पि ओारिकर सट अथ पच्छा सुखुमका सहा पव- 
"° तन्ति, सुखुमकानं सहनं निमित्तं सुगहितत्ता सुमनसिकतत्ता सुपधारितत्ता 


निरुदवे पि सुखुमके सहे अथ पच्छा युखुमसहूनिमित्तारम्मणता पि चित्त 
पवत्तति; एवमेव” पठनं ओक्रिका 


कनं अस्सासपस्सासानं निमित्त सुगग # 
निरुद्धे पि ओत्ारिके अस्सासपस्सासे य पच्छा सुखुमका अस्सासपस्सासा 


१, पणामना-रो० । २-२. अस्ससिस्तामि-सी०, स्था › °रो० । ३, आनापानस्स- 
तिया-स्या० । एवमुपरि पि । स्या, रो पोत्थकरेषु नत्थि। ५, स्था › रो ° पोत्थकेषु 
नत्थि। ६. भानापानस्सति० ज 10 1 पोत्थकेसु नत्थि । 


५. भाकोटिते-स्या०। €, पुथ सीः । एवश्रुपरिपि। १५. एवमेवं-सी०, रो० । 
११. सुग्गहीतत्ता-सी० । एवमुपरि पि । | 
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पवत्तन्ति, सुखुमकानं अस्सासपस्सासानं निमित्तं सुगगहितत्ता सुमनसिकतत्ता 
सुपधारितत्ता निषदे पि सुखुमके अस्सासपस्सासे अथ पच्छा सुखुमभस्सास- 
पस्सासनिमित्तारम्मणता पि चित्तं न विक्खेपं गच्छति । 

एवं सन्ते वातूुपलद्धिया च पभावना होति. अस्सासपस्सासानं च 
पभावना होति, आनापानसत्तिया च पभावना होति, आनापानसतिसमाधि- 
स्स च पभावना होति, तं च नं समापत्ति पण्डिता समापलन्ति पि 
दुहन्ति पि 1 

पस्सम्भयं कायसङ्खारं ति अस्सासपस्पासा कायो, उपदानं सति, 
अनुपस्सना जाणं । कायो उपदानं नो सति, सति उपदुनं चेव सति च, 
ताय सतिया तेन जाणेन तं कायं अनुपस्सतिः । तेन बुति ~ “काये काया- 
नुपस्सनासतिपदुनमावना [पटि ०-२११५] ति! अयं तावेत्थ कायानुपस्सना- 
वसेन बुत्तस्स पठमचतुक्षस्स अनुपूल्बपदवण्णना । 


यस्मा पनेत्थ इदमेव चतुक्कं॑ जादिकम्मिकस्स कम्मदानवसेन वुत्त, 
इतरानि पन तीणि चतुक्षानि एत्थ पत्तज्फानस्स" वेदनाचित्तधम्मानुपस्सना- 
वसेन वृत्तानि, तस्मा इदं कम्मद्रानं भावेत्वा आनापानचतुत्थज्छ नपददानायः 
विपस्सनाय सह पटिसम्भिद।हि अरहत्तं पापुणितुकामेन बुदधपुत्तेन यं कातन्बं 
तं सन्बं इघेव ताव आदिकम्मिकस्स कुलपुत्तस्स वसेन आदितोप्पभुत्तिः एवं 
वेदितब्बं । चतुव्विधं ताव सीलं विसोधेतव्वं । तत्थ तिविधा विसोधना - 
अनापज्जनं, आपन्नवुदानं, किलेसेहि च अप्पतिपीठनं* । एवं विसुद्धसीलस्स 


हि भावना सम्पति । यभ्पिद चेतियद्धणवत्तं बोधियङ्खणवत्तंः उपज्छाय- 2 


वत्तं आचरियवत्तं जन्ताघरवत्तं उपोसथागारवक्तं द्वेअसीतिखन्धकवत्तानि 
चुहसविधं महावत्तं ति इमेसं वसेन आभिसमाचारिकसीलं वुच्ति, तं पि 
साधुकं परिपूरेतब्बं । यो हि “अहं सीलं रक्ामि, कि आभिसमाचारिकेन 
कम्पं” ति वदेथ्य, तस्स सीलं परिपूरेस्सती ति नेतं ठानं विजति ! आभि- 
समाचारिकवत्ते पन परिपूर सीलं परिपूरति', सीले परिपूरे समाधि गर्भं 


= 
~~~ 
न 


१. रो» पोत्यके नत्थि । २. स्या०, रो० पोत्यकैषु नत्ि। ३. <पस्सतीति-सी०, 
स्या०, रो° । ४. परठमज्फनस्स रो । ५. आनापानस्सत्ति०-म०। ६. आदितो पूति 
स्या०; भादतो प्पश्रुति-योे°; आदितो पुति-म० । ७, श्रपटिपीढन-स्था०; अप्पटि०=मृ० । 
८. यर्मिद-स्या०; यदिद-रो० । €. बोधिभङ्खणवत्तं~प्या० । १०. परिपूरेति-रो०। 
सपा :४ | 


॥ ५ 
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गण्हाति । वुत्तं हैतं भगवता - “सो वत, भिक्खवे, भिक्ख्‌' आभिसमा- 
चारिकं धम्मं अपरिपूरेत्वा सीलानि परिपूरेस्सती' ति नेतं ठानं विज्जती” 
[अ०नि०२-२८५] ति वित्थारेतव्वं । तस्मा तेन यस्पिदं चेतियङ्खण- 
वत्तादि आभिसमाचारिकं सीलं" वुच्चति, तं पि साधुकं परिपूरेतव्वं । 
5 ततो- 
“आवासो च कुलं लाभो, गणो कम्मश्चः पञ्चमं । 
अद्धानं नाति आबाधो, गन्थो" इद्धी तिते दसा" ति॥ 
[विभु०-६१. 
एवं वुत्तेयु दसस पलिवोधेसु" सो पलिबोधो अस्थि, सो उप- 
च्छन्दितब्बो । 

५ एवं उपच्छित्न पलिबोधेन कम्मद्रानं उग्गहेत्वं 1 तं पिः दुविधं | 
होति - सव्वत्थककम्मद्रानंˆ च पारिहारियकम्मद्भानं च 1 तत्थ सन्वत्थक- 
कम्मदरानं नामभिक्खुस द्खादीसु मत्ता मरणस्सत्ति" च असुभसज्ञाति" पि" 
एके । कम्मद्ानिकेन हि भिक्छुना पठमं ताव परिच्छिन्दित्वा सीमदुक- 
भिक्ुस द्धं" मेत्ता भावेतव्बा; ततो सीमटुकदेवतासु, ततो गोचरगामे 

15 इस्सरजने, ततो तत्थ मनुस्से उपादाय सब्वसत्तेसु । सो हि भिक्खुसङ्घ ` 
मेत्ताय सहवासीनं मुदुचित्ततं जनेति, अथस्स सुखसंवासता होति । सीमद्ुक- 
देवतासु मत्ताय मुदुकतचित्ताहि देवताहि धम्मिकाय रक्खाय सुसंविहिता- 
रक्लो होति । गोचरगामे इस्सरजने मेत्ताय मृदूकतचित्तसन्तानेहि इस्सरेहि 
घम्मिकाय रक्खाय सुरक्खितपरिक्छारो होति । तत्थ मनुस्सेसु मत्ताय 

 पसादितचित्तेहि तेहि परिभूतो हृत्वा विचरति । सब्बसत्तेसु मेत्ताय 
सन्बत्थ अप्पटिहतचारो ` होति । 

मरणस्सतिया पन “अवस्सं मरितव्वं' ति चिन्तेन्तो अनेसनं 
पहाय उपरूपरिवइ़मानसंवेगो” अनोलीनघुत्तिको होति । असुभसञ्ञाय 


१. भिक्ु...पे०...-ना० सं । २. स्या पोध्थके नत्थि। ३. कम्मेन-सौ०, स्या० । 
४. गण्डो-ष्या०; गन्धो-रो० । ` ५ पलठि०-सी०, रो०। एवम्रुपरिपि। ६. सीर, स्या 
पोत्थकेसु नस्थि । ७, दुव्निधं- स्या० । ८. सब्बल्य कम्मह्ानं-रो० । €. मरणसति सी०, 
रो । १०-१०. ऽपीति-रो० । ११. °सद्घखो-रो० । १२. श्रपटि<-स्या० । १३. उपरपरि- 
वड्ढ ०-सी०, रो । 








। 
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दिन्बेसु पि आरम्मणेसु तण्हा न' उप्पज्जति' । तेनस्सेतं तयं एधं बहूप- 
कारत्ता “सब्बत्थ अत्थयितन्बं इच्छितन्बं' ति कत्वा अधिप्पेतस्स च 
योगानुयोगकम्मस्स पदद्ानत्ता “सब्बत्थककम्मद्रानं'" ति वुच्चति । 

अदुतिसारस्मणेसु पन यं यस्स चरितानुकूलं,* तं तस्स निच्चं 
परिहुरितव्बताय यथावुत्तेनेव नयेन “पारिहारियकम्मद्रानं” ति पि 
वुच्चति । इध पन इदमेव आनापानकम्मद्रानं “पारिहारियकम्मद्वानं' 
ति वुच्चति । अयपेत्य सद्धेपो । वित्थारोः पन सीलविसोधनकथं |विसु०- 
३-३९| पलिबोधुपच्छेदकथं [विसु०-६१-६द] च इच्छन्तेन विसुद्धि- 
मग्गतो गहेतब्बो । 

एवं विसुद्धसीलेन पन उपच्छिन्नपलिबोधेन च इदं कम्मद्रानं 
उग्गण्ह्न्तेन इमिना व॒ कम्मदानेन चतुत्थज्छानं निब्बत्तेत्वा विपस्सनं 
वङत्वा अरहत्तं पत्तस्स बुद्पुत्तस्स सन्तिके उग्गहेतव्बं । तं अलभन्तेन 
अनागामिस्स, तं पि अलमभन्तेन सकदागासिस्स, तं पि अलभन्तेन सोता- 
पन्नस्स, तं पि अलभन्तेन आनापानचतुत्थज्छानलाभिस्स, तं पि अलभन्तेन 
पालिया अद्ुकथाय च असम्म्मृच्हस्स विनिच्छयाचरियस्स सन्तिके उग्गहे- 
तञ्बं । अरहन्तादयो हि अत्तना अधिगतमग्गमेव आचिक्खन्ति | अयं 
पन गहनप्पदेसे महाहत्थिपथं नीहु रन्तो विय सब्बत्य ` असम्पू्हो ` सप्पाया- 
सप्पायं परिच्छिन्दित्वा कथेति । 

तत्रायं अनुपुल्विकथा ` - तेन भिक्ुना सल्लहुकवुत्तिना विनया- 
चारसम्पन्तेन वुत्तप्पकारमाचरियं उपसङ्कमित्वा वत्तपटिपत्तिया * आराधित- 
चित्तस्स तस्स सन्तिके पश्चसन्धिकं कम्मद्ानं उगहेतब्बं । तत्रिमे ˆ पश्च" 
सन्धयो ` - उग्गहो, परिपृच्छा, उपदानं, अप्पना' लक्खणं ति । तत्थ 
“उग्गहो" ताम कम्मदानस्स उग्गण्हनं ", “परिपृच्छा” नाम कम्मदानस्सर 


१-१. तुपजति-म० । २० अल्थरितन्बं-रो० । ३. अद्ुत्तिसा०~स्या० । ४, चरि- 
तानुकुलं-स्या० । ५. ऽतब्बत्ता-म०। ६. स्या पोत्यके नत्थि। ७, आनापाण०-रो०; 
भानापानस्सति०-म० । =. वि्थारतो-रो०। €. गतमरणमेव-सी०, रो०। ९०. गहे 
पदेसे-रो० । ११. सब्बल्यारम्मणे स्या । १२. भसम्प्रुन्हो-स्या० । १३. श्रनुपुन्बी ० 
स्या०; अनुपुब्बक्था~सी° । १४. °वत्तिया-रो० । १५. तत्रिमा-स्या० । १६-१६. पञ्च- 
सन्धियो-यो० । १७. भप्पणा-सी० । एवमुपरि पि । १८. उग्गहूणं-रे° । 
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४१६ समन्तपासादिका [ श्रानापानसतिसमाधि- 


परिपुच्छना* , “उपदानं” नाम कम्मदुनस्स उपदानं, “अप्पना” नाम 
कम्मदरु निस्स' अप्पना , “लक्खणं'" नास कम्मद्रानस्स लक्खणं । “एवंलक्खण- 
मिदं कम्मदुानं” ति कम्मद्रानसमभावूपधारणं ति वुत्तं होति । 

एवं पश्चसन्धिकं कम्मद्रानं उग्गण्न्तो अत्तना पिन किलमति, 
आचरियं पि न विहरेति; तस्मा थोकं उदिसापेत्वा बहु कालं ` सज्छायित्वा 
एवं पञ्चसन्धिकं कम्मदानं उगहेत्वा सचे तत्थ सप्पायं होति, तत्थेव 
वसितन्बं । नो चे तत्थ सप्पायं होति, आचरियं आपुच्छित्वा सचे मन्द- 
पञ्जो योजनपरमं गन्त्वा, सचे तिक्खपञ्ञो दूरं पि गन्तवा उद्रारससेना- 
सनदोसविवज्जितं, प्वसेनासनद्धसमन्नागतं सेनासनं उपगस्म तत्थ वसन्तेन 
उपच्छिन्नखुहकपलिवोधेन कतभत्तकिच्चेन भत्तसम्मदं पटिविनोदेत्वा रतन- 
तयगुणानुस्सरणेन चित्तं सम्पहंसेत्वा आचरियुग्गहतो एकपदं पि असम्मु- 
स्सन्तेनः इदं“ आनापानसतिकम्सदानं ` मनसिकातन्बं । अयमेत्थ सङ्कपो । 


वित्थारो' पन इमं कथासग्गं इच्छन्तेन विघुद्धिमभातो गहेतब्बो । 


यं पन वृत्तं “दमं आनापानसतिकम्महानं मनसिकातव्वं” ति तव्रायं 
मनसिकारविधि-- 
“गणना अनुबन्धना, पएंसना सपना सल्लक्खणा । 
विवदटुना पारिपुद्धि, तेसं च पटिपस्सना ” ति ॥ 
[विसु०-१८८] 

“गणना ति गणनायेव । “अनुबन्धना” ति अनुवहना' । “फुसना"' ति 
फूटुदानं 1 “ठपना" ति अप्पना । “^सल्लक्लणा'' ति विपस्सना । “विवदटरना" 
ति मगगो। "पारिषुद्धी" ति फलं । “तेसं च परटिपस्सना" ति पच्च- 
वेक्णा । तत्थ इमिना आदिकम्मिककुलयपुत्तंन पठमं गणनाय इमं कमदुानं 
मनसिकातब्बं । गणयन्तेन च पञ्चन्तं हिद्रा न ठपेतब्बं, दसन्नं उपरि न 
नेतन्बं, अन्तरे खण्डं न दस्पेतभ्वं । पचन्तं हेद्रा ठपेन्तस्स हि सम्बाधे ओकासे 


%-ॐ कम्मदुनिपरि०~रो० । १-१. ° दुनवष्वणा-सौ ०, रो; शदानप्पना-म९ । 
२. बहुं कालं -स्या० । ३. भप्पगुस्घन्तेन~सी ०, स्याः घपरमरस्वन्तेन-रो० । ४ इमं-सी ०, 
स्या०, रो° । ५. जानापानष्सति ° -स्या०। ६. विध्यारतो-रो० । ७, पतिपस्सना-सौ >, 
स्था०, रो० । एवश्रुपदि पि । ८. भनुपदहुना-रो० । ९. गणेन्तेन-~ध्या०, भ० । एवघ्ुपरि पि । 
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क । तत्तियपाराजिकं १७ 


चित्तुप्पादो विप्फन्दति, सम्बाधे वजे सन्तिरुद्धगोगणो' विय 1 दसन्तं उपरि 
तस्स गणनानिस्सितो व॒चिततुष्पादो होति 1 अन्तरा खण्डं दस्तेन्तस्स 
सिखाप्पत्तं नु खोमे कम्मदानं, नो ति चित्तं विकम्पति। तस्मा एते 
दोसे वज्जेत्वा गणेतव्बं 1 | 
गणेन्तेनः चः पठमं दल्धगणनाय धञ्ञमापकगणनाय गणेतन्बं । 5 
"ज्जमापको हि नाछि पूरेत्वा “एकं” ति वत्वा ओकिरति । पुन पूरेन्तो 
9९. कचवरं दिस्वा तं छइुन्तो “एकं एक” ति वदति । एसं नयो 
& ह ति जआदीसु 1 एवमेव ` इमिना पि अस्सासपस्सासेसु यो उपटाति 
तं गहेत्वा “एकं एकं" ति आदि कत्वा याव “दस दसा” ति पवत्तमानं 
पवत्तमानं उपलक्खेत्वा व गणेतव्बं । तस्स एवं गणयतो निक्खमन्ता 10 
चे पविसन्ता च अष्सासपस्सासा पाकटा होन्ति । 
अथानेन तं दन्धगणनं धञ्जमापकगणनं पहाय सीचगणनाय 
गोपालकगणनाय गणेतव्बं । छेको हि गोपालको सक्ल रायो उच्छङ्खेन गहैत्वा 
रज्जुदण्डहत्थो पातो व वजं गन्त्वा गावो पिद्धियं पहरित्वा पलिघत्थम्भ- 
मत्थके निसिन्नो हारं पत्तं पत्तं येव गावि" “एको दे” ति सक्खरं खिपित्वा "3 
खिपित्वा“ गणेति । तियामर्रात्त सम्बाधे ओकासे दुक्खं बुत्थगोगणो ८.५ 
निक्खमन्तो "° अज्जमञ्जं उपनिघंसन्तो ˆ वेगेन ` वेगेन '* पुञ्चो ' ` पृञ्ञो ` इत्वा 
निव्खमत्ति। सो वेगेन" वेगेन" “तीणि चत्तारि पश्च दसा `” ति गणेति- 
येव । एवं इमस्सा पि पुरिसनयेन गणयतो अस्सासपस्सासा पाकटा 
हुत्वा सीघं “ सीघं “ पुनप्पुनं सश्चरन्ति । ततो तेन ` “पुनप्पूनं सश्चरन्ती' 
ति जत्वा अन्तो च बहि च अगत्वा दवारप्प्त दवारप्पत्तंयेव गहैत्वा “एको 
हरे तीणि चत्तारि पञ्च, एको दे तीणि- चत्तारि पश्च छ, एको दे तीषि 





3. 24 


१, -गोणो. स्या ०-। २, गणेयन्तेन-रौ० 1 ३. स्या० पोल्यके न्थ । -४. कचचि- 
स्या० । ५, एवभेवं-सी०, रो० । एवमुपरि पि । ६-९- तस्सेवं-म= । ७. निदन्ता -रो° । 
८. गावं-म०। ६. एका-सी०, स्या । १९. स्वा °, रो० पोध्यकरेसु नत्थि । ११. बुहु°- 
६२. निक्खमन्तो निक्लमन्तो-विसु० । ९२. घंसेन्तो-स्या० । १४-१४. वेगेन- 
१५-१५. पुजपूजञो-सी° स्या०, रोः । १९९९. वेगवेगेन-व्या० । 
१८-१०. सीधसीघं-सीर, स्यार, रोर । १६. तेत्‌ सीघे 


स्या० । 
रो; वेगवेगेच~स्या० । 
१७. ..पे०...दसा-सी० । 
सोध-स्या० । २०. अगहैघ्वा-सी °, रो९ । 
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४१८ समन्तपाघादिका | आनापानसतिसमाधि- 


चत्तारि पञ्च छं सत्त..-पे० ..अदु..". नव... दसा" ति सीधंः सीघंः 
गणेतब्बमेव । गणनापटिवद्धे हि कम्मदुाने गणनाबलेनेव* चित्तं एकम्गं 
होति अरित्तेपत्थम्भनवसेन चण्डसोते नावार्पनमिव । 

तस्सेवं सीघं सीघं गणयतो कम्मद्ानं निरन्तरप्पवत्तं विय हृत्वा 
उपदुाति । अथ “निरन्तरं पवत्तती"” ति जत्वा अन्तो च बहि च वातं 
अपरिग्गहेत्वा पूरिमनयेनेव वेगेन वेगेन गणेतव्बं 1 अन्तोपविसनवातेन हि 
सद्धिं चित्तं पवेसयतो अन्भन्तरं वातब्भाहतं मेदपूरितं विय होति, बहि- 
निक्छमनवातेन हि सदधि चित्तं नीहरतो बहिद्धा पुथुत्तारम्मणे चित्तं 
विक्खिपति । फट्ोकासे पन सति ठपेत्वा भावेन्तस्सेव भावना सम्पति 1 
तेन वुत्तं - “अन्तो च बहि च वातं अपरिग्गहेत्वा पुरिसनयेनेव वेगेन वेगेन 
गणेतन्बं” ति । 

कीव चिरं पनेतं गणेतब्बं ति? याव विना गणनाय अस्सासपस्सासा- 
रम्मणे सति सन्तिदुति। बहि विसटवितक्कविच्छैदं कत्वा अस्सासपस्सासा- 
रम्मणे सति सण्ठपनत्थंयेव हि गणना ति । 

एवं गणनाय मनसिकत्वा अनुबन्धनाय मनसिकातन्बं । अनुबन्धना 
ताम गणनं पटिसंहरित्वा सतिया निरन्तरं अस्सासपस्सासानं अनुगमनं; तं 
च खो न आदिमज्छपरियोसानानुगमनवसेन । बहिनिक्वमनवातस्स हि 
नाभि आदि, हदयं मज्छ, नासिका ` परियोसानं । अब्मन्तरपविसनवातस्स 
नासिकगं आदि, हदयं मञ्छं, नामि परियोसानं । तं चस्स अनुगच्छतो 
विक्खेपगतं वित्तं सारम्भायः चेव होति इञ्ननाय च । यथाह॒--“अस्सासादि- 
मज्छपरियोसानं स्तिया अनुगच्छतो अज्छ्रत्तं विक्वेपगतेन चित्तेन कायो 
पि चित्तं पि सारद्धा च होन्ति इच्िता च फन्दिता च । पस्सासादिमञ्छ- 
परियोसानं सतिया अनुगच्छतो बहिद्धा विक्खेपगतेन चित्तेन कायो पि 
चित्तं पि सार्धा च होन्ति इल्जिता च फन्दिता चा” [पटि ०-१९३] ति । 


तस्मा अनुबन्धनाय सनसिकरोन्तेन नˆ आदिमञ्छपरियोसानवसेन 
मनसिकातब्बं । अपि च खो फुसनावसेन च ठपनावसेन च मनसिकातव्बं । 


क - 





९. सी°, स्या०, रो पोल्थकेसु नलत्थि । २.२. सीघसीधं-रो० । ३. गणन०-स्या०, 
रो°। ४, स्या०, म पोल्थकेमु नत्थि । ५. नासिकम्गं-म० । ६. लारद्वाय-म० । 
७. व~रो० । ८. रो० पोध्थकै नत्थि । 





कथा | ततियपाराजिकं ४१६ 


गणनानुबन्धनावसेन विय हि फुसनावसेन ठउपनावसेन ` विसु सनसिक।रो ए. 
नत्थि । पुद्ुपुटु ्ानेयेव ` पन गणेन्तो गणनाय च फुसनाय च मनसिकरोति । 
तत्थेव गणनं परटिसंहरित्वा ते सतिया अनुबन्धन्तो अप्पनावसेन च चित्तं २. 422 

सपेन्तो “अनुबन्धनाय च फुसनाय च ठपनाय च मनसिकरोती" ति 
वुच्चति । स्वायमत्थो अद्रुकथायं वुत्त ङ्गच्दोवारिकोपमाहि* पटिसम्भिदायं 5 
वुत्तककचोपमाय च वेदितव्बो। ` 

तत्रायं पङ्खच्छोपमा--“सेथ्यथापि पद्धवो दलाय कीठ्तं 
मातापुत्तानं दोलं खिपित्वा तत्थेव दोलत्थम्भमूले निसिन्नो कमेन आगच्छ 
न्तस्स च गच्छन्तस्स च दोलाफलकस्स उभो कोटियो मञ्जरं च पस्सति 
न॒च उभोकोटिमजञ्छानं दस्सनत्थं व्यावो होति । एवमेवायं भिक्स 10 
सतिवसेन उपनिवन्धनत्थम्भमूले ठत्वा अस्सासपस्सासदोलं खिपित्वा 
तत्थेव निमित्ते सतिया निसिन्नो कमेन आगच्छन्तानं च गच्छन्तानं च पुट 
दाने अस्सासपस्सासानं आदिमन्छपरियोसानं सतिया अनुगच्छन्तो तत्थ 
च॒ चित्तं यपेन्तो पस्सति, न च तेसं दस्सनत्थं ब्यावर होति । अयं 
पङ्गुव्ोपमा । 

अयं पन ॒दोवारिकोपमा ~ “किय्यथापि दोवारिको नगरस्स जन्तो 
च बहि च पुरस कोत्वं, कुतो वा आगतो, कहि वा गच्छसि कि ना 
ते हत्थे" ति न वीमंसति, न॒हि तस्स ते भारा । हारषपततं दवा स्येव 
पन॒वीमंसति; एवमेव इमस्स ॒भिक्खुनो अन्तो पविटुवाता च बहि 
निक्खन्तवाता च न भारा होन्ति, दारप्पत्ता द्वारप्त्तायेवं नि 
अयं दोवारिकोपमा । 

ककचोपमा पन आदितोप्पभुति" एवं बेदितव्ा , वुत्तं हेतं-- 


“निमित्तं अस्सासपस्सासा, अनारम्म णमेकचित्तस्त । 


१.५ 
८21 
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निमित्तं अस्सासपस्सासा, अनारम्मणमेकचित्तस्स) । 

जानतो च तयो धम्मे, भावना उपलम्भती? ति ॥ 

|पटि ०-१९९] 
कथं इमे तयो धम्मा एकचित्तस्स आरम्मणंः न होन्ति, न चिमे 
तयो धम्भा अविदिता होन्ति, न च चित्त विक्खेपं गच्छति, पधानं च पञ्जा- 
यति, पयोगं च साधेति, विसेसमधिगच्छति ? सेथ्यथापि रक्सो समे भूमि- 
भागे निकिखित्तो, तमेनं पुरिसो ककचेन चछिन्देण्य, स्वे पुटुककचदन्तानं 
वसेन पुरिसस्स सति उपदवता होति, न आगते वा गते वा कृकचदन्ते 
मनसिकरोति । न" आगता वा गता वा ककचदन्ता अविदिता होन्ति, 

पधानं च पञ्जायति, पयोगं च साधेति, विसेसमधिगच्छंति" । 

यथा सुक्खो समे भूमिभागे निक्वित्तो; एवं उपनिवन्धननिमित्त" 
यया ककचदन्ता; एवं अस्सासपस्सासा । यथा सुकते कक चदन्तानं वसेन 
पुरिसस्स सति उपदिता होति, न आगते वा गते वा ककचदन्ते मनसि- 
करोति, न आगता वा गता वा #कचदन्ता अविदिता होन्ति, पधानं च 
पञ्जायति, पयोगं च साधति विसेसमधिगच्छति एवमेव भिक्ु नासि- 
कमे वा मुखनिमित्ते वा सति उपदुपेत्वा निसिन्नो होति, न आगते वा 
गते वा अस्सासपस्सासे मनसिकरोति, न आगता वां गता वा अस्सास- 


पस्सासा अविदिता होन्ति, पधानं च पञ्जायति, पयोगं च साधेति, विसेस- 
मधिगच्छति । 


पधानं ति कतमं पधानं ? आरद्विरियस्स कायो पि चित्तं पि 
कम्मनि" होति ~ इदं पधानं । कतमो पयोगो ? आरद्विरियस्त उपक्षि 
लेसा पीयन्ति, वित्षा दमसम्मन्ति - अयं पयोगो । कतमो विसेसो ? 
आरद्धविरियस्स संयोजना पहोयन्ति, अनुसया व्यन्ती" होन्ति ~ अयं 
विसेसो । एवं इमे तयो धम्मा एकचित्तस्स आरम्णा" न होन्ति, न चिमे 


भा 
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९° भरम्भणमेक ०~रो० । २, जरम्मणा-सी०, स्या० । 
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तयो धम्मा अविदिता होन्ति, न च चित्तं विक्सेपं गच्छति, पधानं च 
पञ्ञायति, पयोगं च साधति, विसेसमधिगच्छति । 

“आनापानसती यस्स, परिपृण्णा सुभाविता। 

अनुपब्बं परिचिता, यथा बुद्धेन देसिता॥ 

सो इमं ` लोकं पभासेति अब्भा मुत्तो व चन्दिमा" ति ॥ 

[पटि०-१९९-२००]] 
अयं ककचोपमा । इध पनस्स आगतागतवसेन अमनसिकारमत्तमेव 
पयोजनं .ति वेदितब्बं । इदं कम्मदुानं मनसिकरोतो कस्सवि नचिरेनेव 
निमित्तं च उप्पल्नति, अवसेसज्छानद्खपटिमण्डिता* अप्पनासङ्काता" ठपना 
च सम्पल्नति । कस्सचि पन गणनावसेनेव मनसिकारकालतोप्पभुति^ अनुक्क- 
मतो ` ओारिकअस्सासपस्सासनिरोधवसेन कायदरथे वूपसन्ते कायो पि चित्तं 
पि लहुकं होति, सरीरं आकासे ल्खनाकारप्पत्तं विय ह्यतिः । यथा सारद्ध- 
कायस्स मञ्चे वा पीठे वा निसीदतो मश्चपीठं ओनमति, विकूजति" पचत्थ- 
रणं वलि गण्हाति । अपारधकायस्स पन निसीदतो नेव सश्वपीटं ओनमति 
न विकूजति, न पच्चत्थरणं वलि गण्ाति, तलपिचुपूरितं विय मश्पीरं 
होति । कस्मा ? यस्मा असारद्धो कायो लहृको होति; एवमेव गणनावसेन 
मनसिकारकालतोप्पभुति भनुक्कमतो ओग्णरिकभस्सासपस्सासनिरोधवसेन 
कायदरथे वूपसन्ते कायो पि लहुकं चित्तं पि होति, सरीरं आकासे लद्कना- 


` कारप्पत्तं विय होति 


तस्स ओव्छरिके अस्सासपस्सासे निरुद्धे सुखुमस्सासपस्सासनिमित्ता- 
रम्मणं चित्तं पवत्तति, तस्मि पि निरुद्धे अपरापरं ततो सुखुमतरसुखुमतम- 
निमिन्तारम्मणं ˆ पवत्ततियेव । कथं ? यथा पुरिसो महतिया लोहसलाकाय 
कंसतालं" आकोधेथ्य , एकप्पहारेन महासदहये उप्पज्जेथ्य, तस्स ओरिक- 
सहारम्मणं चित्तं पवत्तेष्य, निषदे ओकारिके सद अथ पच्छा सुखुमसह्‌- 
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निमित्तारम्मणं, तस्मि पि निरुद्रे अपरापरं ततो सुखुमतरसुखुमतमसह - 
निमित्तारम्मणं पवत्ततेव; एवं ति वेदितव्वं । वृत्तं पि चेतं ~ “सेभ्यथापि 
क्से आकोटिते ” [पटि०-२१५] ति वित्थारो 1 
यथा हि अज्जानि कम्मदानानि उपरूपरिः विभूतानिः होन्ति, 
5 न तथा इदं । इदं पन उपरूपरि भावेतस्स भवेन्तस्स सुखुमत्तं* गच्छति, 
उपदानं पि न उपगच्छति । एवं अनुपद्ुहन्ते पन तस्मि न तेन भिक्खुना 
उदायासना चम्मखण्डं पप्फोटेत्वा ` गन्तव्बं । कि कातब्ं ? “आचरियं पुच्छि- 
स्सामी” ति वा “नटं दानि मे कम्मद्भानं"तिवान वुद्धातन्बं, इरियापथं 
विकोपेत्वा गच्छतो हि कम्मद्रानं नवं नवमेव होति । तस्मा यथानिसिन्ने- 
10 नेव देसतो आहरितब्बं । 
तत्रायं आहरणपायो । तेन हि भिक्खुना कम्मद्रानस्स अनुपद्रुहन- 
भावं जत्वा इति परटिसथ्िक्खितन्बं ~ “दमे अस्सासपस्सासा नाम कत्थ 
अत्थि, कत्थ नत्थि, कस्स वा अत्थि, कस्स वा नत्थी" ति । अथेवं पटिसञ्ि- 
क्खता “दमे अन्तोमातुकुच्छियं नत्थि, उदके निमुग्गानं नत्थि, तथा 
5 असञ्जीभूतानं मतानं चतुत्थज्छानसमापन्नानं रूपाह्पभवसमङ्धीनं निरोध- 
समापन्नानं” ति जत्वा एवं अत्तना व अत्ता पटिचोदेतन्बो - “ननु त्वं, 
पण्डित, नेव मातुकुच्छिगतो, न उदके निमुग्गो, न असजञ्जीभूतो, न मतो, 
न॒ चतुत्थज्छानसमापन्नो, न शरूपारूपभवसमङ्खी, न॒ निरोधसमापन्नो, 
अत्थियेव ते अस्सासपस्सासा, मन्दपञ्जताय पन परिगहेतुं न सक्कोसी"' 
% ति । अथानेन पकतिषुटवसेनेव चित्तं ठपेत्वा मनसिकारो पवत्तेतन्बो । 
इमे हि दीघनासिकस्स नासापुटं घद्धन्ता पवत्तन्ति, रस्सनासिकस्स उत्तरोद्ं । 
तस्मानेन इमं नाम ठानं घटटन्ती ति निमित्तं पट्ुपेतव्वं । इममेव" हि अत्थ- 
वस्सं पटिच्च वुत्तं भगवता - “नाहं, भिक्खवे, मृद॒स्सतिरस्स असम्पजानस्स 
आनापानस्सत्तिभावनं वदामी” [सं °नि०४-२८७;म ०नि ० ३-१४७] ति । 
2 क्श्चापिहि यं किञ्चि कम्मद्रानं सतस्स सम्पजानस्स सम्पज्जति, इतो 


१. ° चित्तं-म० । २. श्राकोद्विते-स्या० । ३-३. उपल्परिभूतानि - रो० । 
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पाण०=स्या० । 
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| अज्ञं पन मनसिकरोन्तस्स पाकटं होति । इदं पन आनापानस्सतिकम्मदानं 
| गर्कं गर्कभावनं बुद्ध-पच्चेकबृद्ध-बुद्धपुत्तानं महापरिसानमेव मनसिकार- 
| भूमिभूतं, न चेव इत्तरं, न च इत्तरसत्तसमासेवितं । यथा यथा मनसिकरी- 
| यत्ति तथा तथा सन्तं चेव होति सुखुमं च । तस्मा एत्थ बलवती सति 
||| च पञ्ञा च इच्छितम्बा । 
| | यथा हि पटुसाटकस्सः तु्करणकाले सुचिः पि सुखुमा इच्छितम्बा, 
॑ सूचिपासवेधनं पि ततो सुखुसतरं; एवमेव पदसाटकसदिसस्स ` इमस्स 
कम्मदानस्स भावनाकाले सूचिपटिभागा सति पि सूचिपासवेधनपटिभागा 
तंसम्पयुत्ता पञ्जा पि बलवती इच्छितव्वा । ताहि च पन सतिपञ्ञाहि 
समन्नागतेन भिव्खुना न ते अस्सासपस्सासा अज्ञत पकतिफुटोकासा 10 
परियेसितन्बा 1 
यथा पन कस्सकोः कसिः कसित्वा बलिवह मुख्ित्वा गोचराभि- 
मखे कत्वा छायाय निसिन्नो विस्समे्य, अथस्स ते बलिवहा वेगेन अटर्विं 
| पविसेय्युं । यो होति छेको कस्सको सो पुन ते गहेत्वा योजेतुकामो न तेसं 
अनुपदं गन्त्वा अटवि आदिण्डति । अथ खो रस्मि च पतोदं च गरहेत्वा 15 
उजुकमेव तेसं सन्निपाततित्थं गन्तवा निसीदति वा निपज्जति वा । अथ 
| खो" ते गोणे दिवसभागं चरित्वा निपाततित्थं ˆ ओतरित्वा नहात्वा < च 
। पिवित्वा च पच्चुत्तरित्वा तिति दिस्वा रस्मिया बन्धित्वा पतोदेन विज्भन्तो 
| आनेत्वा योजेत्वा पुन कम्मं करोति; एवमेव तेन भिक्खुना न ते अस्सास- 
| पस्सासा* अञ्ञत्र पकतिपदोकासा परियेसितन्बा । सतिरस्मि पन पञ्जा- 20 ४.2 
† पतोदं च गहैत्वा पकतिफुट्रोकासे चित्तं ठपेत्वा मनसिकारो पवत्तेतव्बो । 
| एवं हिस्स सनसिकरोतो न चिरस्सेव ते उपदटुहन्ति, निपाततित्थे विथ गोणा । 
| 
| 
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ततो तैन सतिरस्मिया बन्धित्वा तस्मियेव ठाने योजेत्वा पञ्जापतोदेन 


१. स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। २. मनसिकयिरति-स्या०; पनसिकरियति-रो० । 
३. मदु 2-स्या०, म० । एवमुपरि पि । ४. सुचि-रो०। एवमरुपरिपि। ५. पृद--रो०। 
६-६. कसको~स्या० । एवमुपरि पि । ७. बलिबहे-म० । एवमुपरि पि । ८. विसमेय्य-स्या० । 
६, पटोद॑-स्या० । एवमुपरि पि । १०, निपातत्तिल्थं-म °; निपाततिद्र-प्या० । एवमुपरि 
| पि। ११. स्या०, रो०, म० पोत्यकेसु नत्थि । १२. उदपानेतिदु-स्या० । १३. न्हाला- 
# म०। एवमुपरि पि। १४. स्याः पोत्थके नलत्थि । 
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४२४ समन्तपासादिका | अनापानसतिसमाधि- 


विज्खन्तेन पुन कम्मह्रानं अनुयुद्खितन्बं; तस्सेवमनुयुञ्खतो न चिरस्सेव 
निमित्तं उपट्राति । तं पनेतं न सब्बेसं एकसदिसं होति; अपिचसखो 
कस्सचि सुखसम्फस्सं उप्पादयमानो तुलपिद्रु विय, कप्पासपिन्च विय, वात- 
धारा विय च उपद्राती ति एकच्चे आहू । 


अयं पन अद्ुकथाविनिच्छयो--इदं हि कस्सचि तारकशूपं विय, 
मणिगुक्किा विय, मुक्तागुकका विय च कस्सचि खरसम्फस्सं हुत्वा कप्पा- 
सद्व विय, सारदारुसूचि विय च कंस्सचि दोचपामद्धसुत्तं विय, कुसुमदामं 
विय, धूमसिखा विय च कस्सचि वित्थं मक्कटकमसुत्तं विय, वलाहकपटलंः 
विय, पदुमपुष्फं विय, रथचक्कं विय, चन्दमण्डलं विय, सुरियमण्डलं विय च 
0 उपदटुाति । तं च पनेतं यथा सम्बहुलेसु भिक्लूसु सुत्तन्तं सज्छायित्वा 
निसिन्नेसु एकेन भिक्खुना “^तुम्हाकं कीदिसं हत्वा इदं सुत्तं उपदुाती" ति 
ुत्ते एको “मण्हं महती पव्वतेथ्या नदीः विय हृत्वा उपद्राती” ति आह्‌ । 
अपरो “मथ्टं एकाः वनराजिः विय! अज्ञो मय्हं सीतच्छायो 
साखासम्पत्नो फलभारभरितस्वखो विया” ति । तेसं हि तं* एकमेव सुत्तं 
सञ्जानानताय नानतो उपद्ुतिः । एवं एकमेव कम्मदुनं सजञ्जानानताय 
नानतो उपदराति ! सञ्जजं* हि एतं सञ्ञानिदानं सञ्नाप्पभवंः तस्मा 
सञ्ञानानताय नानत्तो उपदटुती ति वेदितव्बं । 

एत्थ च भज्नमेव अस्सासारम्मणं चित्तं , अज्जं पस्सासारम्मणं, 
अज्जं निमित्तारम्मणं यस्स हि इमे तयो धम्मा नत्थि, तस्स कम्मदुानं नेव 
“ भप्पनं न उपचारं पापुणाति । यस्स पनिमे तयो धम्मा अत्थि, तस्सेव 

कम्मटानं जप्पनं च उपचारं च पापणाति । वृत्तं हेतं-- 

“निमित्तं भस्तासपस्सासा, अनारम्मणमेकचित्तस्य 1 

जजानतो च तयो धम्मे, भावनानुपलब्मत्ति" ॥ 

निमित्तं अस्सासपस्सासा, अनारम्मणमेकचित्तस्स" । 


जानतो च तयो धम्मे, भावना उपलब्मती" ति ॥ [पटि०-१९६] 


९. भगुलिका-~रो० । एवभरुपरि पि । ९२. वलराहक०~-सी० ) ३, नदि-ते० । 
४४० एका वनराजी-सी°; एकवनरालि-स्या० 1 ५, स्था° पोतके नत्थि । ६. उपद्ासि- 
स्या । ७. सम्नाजं-स्या०। छ, सल्जापभर्वं सी°, स्या०। ९, अप्पणं-सी० , रो० । 
एवषुपदि पि । १०. गनूष०~्मा०, रो । ११. जारम्मणं °=रो० । 
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कथा | ततियपारालिकं (1 


एवं उपद्धिते पन निमित्ते तेन भिक्खुना आचरियसन्तिकं गन्त्वा 
आरोचेतव्बं-- “मष्ट भन्ते, एवरूपं नास उपद्राती” ति । आचरियेन पन 
“एतं निमित्तं" ति वा “न निमित्तं" ति वा न वत्तव्बं । “एवं होति, 
आबुसो” ति वत्वा “पुनप्मुनं' मनसिकरोही” ति वत्तव्बो । “निमित्त ' ति 
हि वृत्ते ओसानंः आपनेष्य; "न निमित्तं” ति वत्ते निरासो विसीदेय्य । 
तस्मा तदुभयं पि अवत्वा मनसिकारेयेव नियोजेतव्बो ति 1 एवं तावं 
दीवभाणका | मञ्िमभाणका पनाहु--“निमित्तमिदं, आबुसो, कम्महान 
पूनप्पूनं मनसिकरोहि सप्पूरिसा ति वत्त्नो" ति 1 अथानेन निमित्तेयेव 
चित्तं उपेतम्बं 1 एवमस्सायं इतो पभुतिः ठपनावसेन भावना होति 1 वुत्तं 
हेतं पोरणेहि- 
(निमित्त ठपयं चित्तं, नानाकारं विभावयं । 
धीरो अस्सासपस्सासे, सकं चित्तं निबन्धती"” ति ॥ 
[विसु०- १९२. 
तस्सेवं निमित्तपद्रानतो* पुति नीवरणानि विक्छम्भितानेव 
होन्ति किलेसा सचचिसित्रा व, सति उपद्ितायेव, चित्तं समाहितमेव । इदं 
हि द्रीहाकारेहि चित्तं समाहितं नाम होदि--उपचारभूमियं वा नी वरणप्प- 
हानेन,^ पटिलाभभूमियं वा अङ्घपातुभावेन । तत्थ “उपचारमभूमी"' ति 
उपचारसमाधिः; “पटिलाभिभूमी" ति अप्पनासमाधि। तेसं कि 
नानाकरणं ? उपचारसमाधि कुसलवीथियं जवित्वा भवन्ख ओतरति, 
अप्पनासमाधि दिवसभागे अप्पेत्वा निसिघ्नस्स दिवसभागं पि कुसलवीथियं 
जवति, भवद्खं न` ओतरति । इमु हीसु समाधासु निमित्तपातुभावेन 
उपचारसमाधिना समाहितं चित्तं होति । अथानेन तं निमित्तं नैव वण्णतो 
मनसिकातब्बं, न लकबणतो पचचवेविखतन्बं । अपि च खो खत्तियमहेसिया 
चवकवत्तिगन्भो विय कल्केन सालियवगन्भोः विय च अप्पमत्तेन 
रविखतव्बं; रकिखतं हिस्स फलदं होति 


क गं 





१. पुनप्पुन-सी° । ९. वोसान-स्या०, म: । ३. पभूति-सी०, रो० । ४. निमित्तप- 
दानतो-सी०, गे । ^. ९हणिन-सी० । ६.६. † भवह्ख-म० । ७. ०भवि-सी९, रोर । 
५, साछरि०-रे° । 


॥ 
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४२६ सम॑न्तपासादिका | आनापानसतिसमाधि- 
“निमित्तं रक्वतो लद्धं! परिहानि न -विनति । 
भारक्खम्ि असन्तम्हि, लद्धं लद्धं विनस्सती"” ति ॥ 

तत्रायं रक्लपुपायो* - तेन भिक्सुना भावासो, गोचरो, भस्सं 


पुम्गलो, भोजनं, उतु, इरियापथो ति इमानि सत्त असप्पायानि वज्जेत्वा 


5 तानेव सत्त सप्पायानि सेवन्तेन यनप्पुनं तं निमित्तं मनसिकातव्ं । 
8. 31 एवं सप्पायसेवनेन निमित्तं थिर कत्वा वु ` विरूच्ि गमयित्वा 
वत्थुविसदकिरिया इन्दरियसमत्तपटिपादनता. निमित्तकुसलता, यस्मि समये 


चित्तं अन््पेक्खना" असमाहितपुगगलपरिवनना, समाहितपुग्गलसेवना, 
तदधिमुत्तता ति इमानि दस अप्पनाकोसल्लानि अविजहनतेन योगो 
करणीयो । 

तस्तवमनुयृत्तस्स” विहरतो इदानि अप्पना उप्पन्िस्सती ति भवन्खं 
"5 विच्छिन्दित्वा निमित्तारम्मणं मनोारावननं उप्यज्जति । तस्मि च निष्ट 
तदेवारम्भणं गहेत्वा चत्तारि पश्च वा जवनानि, येसं पठमं परिकम्मं, 
“^ दृतियं उपचारं, ततियं अनुलोमं, चतुत्थं गोतः, पञ्चमं अप्पनाचित्तं । पठं 
वा परिकिम्मं चेव उपचारं च, दुतियं अनुलोमं, ततियं गोत्रभु, चतुथं 
भप्पनाचित्तं ति वुच्चति । चतु त्थमेव हि पञ्चमं वा जपपेत्ति, न छुं सत्तमं 

“ वा आसन्नभवङ्खपातत्ता । 
आभिधम्मिकगोदत्तत्थेरौ नाह ~ " आसेवनपच्येन कुसला धम्मा 
बलवन्तो होन्ति; तस्मा च्छ सत्तमं वा अप्पेती” ति । तं अदुकथासु 
पटिक्खित्तं । तत्थ पृब्बभागवित्तानि कमावचरानि होन्ति, 


अप्पनाचित्तं 
त 

९१. लढपरिहानि-म० । २, सलणुपायो-सी, रोऽ, म० । २. बृद्धि-सी०, रो० । 
४, विशुक्रिह्‌ वेयुल्लं-स्या०। ° परगहेतन्बं-म०. 


; परगण्डेतभ्बं-से० | 
परगण्टेतव्बं- रो० | 
पैवलणा- सी ०, रो० 


९० ०परगहुना-म० ; 
7“ ^ परगण््ना-म० चित्त 


९०. °मनुयुज्न्तस्स- स्या० । 
रो०। एवमुपरि पि | १२. सी०, स्या, 


°निग्गण्ड्नाय-रो० । ७  निग्गहैतम्बं-म०; 
गण्ड्ना-रो० । ९-९, चित्त -~स्या०; 


११. °जन्ति-घ्या० । ९२. गोत्रभू-स्या०, 
रो० पोत्थकेसु नेत्थि । 








~~~ ~~~ 


कथा | ततियपाराजिकें ४२७ 


पन रूपावचरं । एवमनेन पश्वद्धविप्पहीनं , पञ्चद्धसमन्तागतं, दसलक्खण- 
सम्पन्नं, तिविधकल्याणं, पठमज्जछानसधिगतं होति 1 सो तस्मियेवः 
आरम्मणे वितक्कादयो वूपसमेत्वा दुतिय-ततिय-चतुत्थज्छानानि पापु- 
णाति । एत्तावता चं ठपनावसेन भावनाय परियोसानप्पत्तो होति । 
अयमेत्थ सद्भुपकथा । वित्थारो" पन इच्छन्तेन विसुद्धिमग्गतो गहेतब्बो 1 

एवं पत्तचतुत्थज्छानो पनेत्थ भिक्खु सद्वक्खणाविवद्ुनावसेन कम्म- 
टरानं वडत्वा पारिसुद्ध पत्तुकामो तदेव भानं आवललनसमापनजनाधिदुन- 
बुदुनपच्चवेक्डणासद्भातिहि' पञ्हाकारेहि वसिप्पत्तं पगुणं कत्वा अरूप- 
पुव्बङ्खमं वा रूपं, रूपपुव्बद्धमं वा॒ अरूपं ति रूपारूपं परिग्हेत्वा विप- 
स्सनं पटुपेति । कथं ? सो हि काना बुदरुहित्वा कानङ्गानि परिग्गहेत्वा तेसं 
निस्सयं हदयवत्थुं तं निस्सयानि च भूतानि तेसं च निस्सयं सकलं पि 
करजकायं पस्सति । ततो “फानङ्खानि अरूपं, वत्थादीनि रूपं ति रूपा- 
रूपं ववत्थपेति । ्‌ | 

अथ वा समापत्तितो बुद॒ हित्वा केसादीसु कोटु सेसु पठविधातुआदि- 
वसेन चत्तारि भृतानि तन्निस्सितरूपानि च परिगगहेत्वा यथापरिगगहित- 
रूपारम्मणं यथापरिगहितरूपवत्थुद्रारारम्मणं वा ससम्पयुत्तधम्मं विञ्जाणं 
च” पस्सति । ततो “भूतादीनि रूपं ससम्पयुत्तधम्मं ` विज्जाणं अरूपं “ ति 
तवत्थपेति 1 

अथ वा समापत्तितो वृदुहित्वा अस्सासपस्सासानं समुदयो करजकायो 
च चित्तं चा ति पस्सति। यथा हि कम्मारगमणरिया धममानाय भस्तं चं 
पुरिसस्स च तज्जं वायामं पटिच्च वातो सचरति; एवमेवं “ कायं च चित्तं 
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च पटिच्च अस्पासपस्सासा ति 1 ततो अस्सासपस्सासे च कायं च रूपं, चित्तं 


च तं सम्पयुत्तधम्मे च अरूपं ति ववत्थपेति । 

१. °हीण-सी०। २-२. त्मियेवारम्भमणे-म० । ३. ठपनवसेन-स्या-, रो० । 
४. वित्यार-सी०, स्या०, रो०। ५. गहेतन्बं-सी०, स्या०, रो० । ६. °समपिञ्जन- 
भ्रधिदानिवेक्लणसद्घातिहि-म९; ° पच्चवेव्खणसह्कातेहि~स्या ° । ७, ववदुपेति-स्या० । 
एवमुपरि पि। ८. केसादिधु-सी० । €, पथवी ०-म°; पठवो०-स्या०, रो० । १९०. ष 
सो° पोल्थकेषु नत्थि। १९. सम्पयुत्तधम्मं-स्या० । १२. विन्नाणमर्पं-सी 2 , स्या०. रो० । 


१३. एवमेव~सी ०, रो० । 
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४२८ समन्तपासादिका | आनापानसतिसमाधि~ 


एवं नामरूपं ववत्थपेत्वा तस्स पच्य परियेसति, परियेसन्तो च तं 

दिस्वा तीसु पि अद्भासु नामरूपस्स पर्वात्ति आरल्भ कद्ध वितरति । 
वितिण्णकङ्ो कलापसम्मसनवसेन तिलक्खणं आरोपेत्वा उदयन्बया- 
नुपस्सनाय पृव्बभागे उप्पन्ने ओभासादयो दसविपस्सनुपक्किलेसे पहाय 
5 उपक्किलेसविमुत्तं पटिपदाजाणं “ममो” ति ववत्थपेत्वा उदयं पहाय 
भद्गानुपस्सनं पत्वा निरन्तरं भद्धानुपस्सनेन भयतो उपद्वितेसु सन्बसङ्घा- 
रसु निच्निन्दन्तो विरज्जन्तो विमुच्चन्तो यथाक्कमं चत्तारो अरियमग्गे 
पापुणित्वा अरहत्तफले पतिदराय एकूनवीसतिभेदस्स पच्चवेक्वणाजाणस्स 
परियन्तप्पत्तो सदेवकस्स लोकस्स अगगदक्खिणेय्यो होति । एत्तावता चस्स 

0 गणनं आदि कत्वा विपस्सनापरियोसानाः आनापानसतिसमाधिभावनाः 
च समत्ता होती ति । 

अयं सव्वाकारतो पटमचतुक्कबण्णना ¦ 
इतरेसु पन तीसु चतुक्कैसु यस्मा विसु कम्मदुानभावनानयो नाम 
नत्थि; तस्मा अनुपदवण्णनानयेनेव तेसं" अत्थो वेदितव्बौ । पोतिप्पटिसंवेदीः 

(८५.१५) ति पीति“ पटिसंविदितं करोन्तो पाकटं करोन्तो अस्ससिस्सामि 

"° पस्ससिस्सामी ति सिव्खति । तत्थ द्रीहाकारेहि पीति पटिसंविदिता होति ~ 
आरम्मणतो च असम्मोहतो च । | 

कथ आरम्मणतो पीति पटिसंविदिता होति ? सप्पीतिक्के द्रे भाने 
समापज्जति, तस्स समापत्तिक्छणे भानपरिलामेन आरम्मणतो पीति परटि- 
संविदिता होति आरम्मणस्स पटिसंविदितत्ताः। 

+ कथं असम्मोहतो ? सप्पीतिके दवे फाने समापजञ्नितवा वुदुाय ्ञान- 
सम्पयुत्तकपीति खयतो वयतो सम्मसति, तस्स विपस्सनाक्वणे लव्णपटि. 
वेधेन असम्मोहतो पीति" पटिसंविदिताः होति । वुत्तं” चेत" 
सम्भिदायं - 

"दोषं अस्सासवसेन" चित्तस्स॒एकमगतं अविक्ेपं पजानतो 
^ सति उपद्विता होति । ताय सिया तेन जआणेन सा पीति पटि- 


१. °वेक्लणनाणस्स-म०; ° वेक्वणन्नाणस्स-स्या ° । २. पदटिपस्सनापरि०-स्या० । 
३ ०पानस्सति०-स्या०, म०। ४, वीसु-रो2 । ५, तेसं-म० । ६. पीतिपटि०- 


सी°, स्या०, रो०। ७. पीति-रो०। ८, . संवेदितत्ता-रो० । ९-९, लक्लणपष्ट °~रो° । 
१०-१०. वत्तज्हेतं-म० । ११. भरस्सासपस्सासवसेन-ना० सं० पि । 


पटि- 
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संविदिता होति । दीघं पस्सासवसेन. ..पे ०. ..रस्सं अस्सासवसेन. . .रस्सं 
पस्सासवसेन . .. सब्वकायप्पटिसंवेदी अस्सासवसेन , .. सब्बकायप्पटिसंवेदी 
पस्सासवसेन. . -पस्सम्भयं कायसह्खारं स्सासवसेन. . -पस्सम्भयं कायसह्ारं 
पस्सासवसेन चित्तस्स एकण्गतं अविक्वेपं पजानतो सति उपद्धिता होति, 
` ताय सतिया तेन जाणेन सा पीति पटिसंविदिता होति । आवनतोः सा 
पीति पटिसंविदिता होति जानतो+.. .पस्सतो .  .पचवेक्खतो . . -चित्तं अधिदु- 
हतो. . .सद्धाय अधिमृच्चतो. . विरियं पग्गण्हतो . . .सत्ति उपदापयतो, .. 
चित्तं समादहतो . . .पञ्जाय पजानतो...अभिञ्जञेध्यं अभिजानतो". . . 
परिजञ्ञेय्यं परिजानतो. . .पहातब्बं पजहतो. ..भावेतब्बं भावयतो“ ° * 
सच्छिकातब्बं* सच्छिकरोतो सा पीति पटिसंविदिता होति 1 एवं सा पीति 
पटिसंविदिता होती” |१८ि०-२१७] ति । 

एतेनेव॒ नयेन अवसेसपदानि पि अल्थतो वेदितव्बानि । इदं पनेत्थ 
विसेसमत्तं । तिण्णं नानं वसेन सुखपटिसंवेदिता चतुन्तं पि वसेन चित्त- 
सङ्खारपटिसंवेदिता वेदित्वा । “चितच्तसह्वारो” ति वेदनादयो दुवे* खन्धा । 
सुखष्पटिसंवेदिपदे चेत्थ॒विपस्सनाभूमिदस्सनत्थं “सुखं ति दे सुखानि - 
कायिकं च सुखं चेतसिकं चा” ति पटिसम्भिदायं [२१८] वुत्तं । पस्सम्भयं 
चित्तसङ्कारं (८७.१९) ति ओन्मरिकं ओरारिकं चित्तसङ्खारं पस्सम्भेन्तो निरो- 
घेन्तो ति अत्थो। सो वित्थारतो कायसङ्खारे बुत्तनयेनेव वेदितन्बो। अपि चेत्य 
पीतिपदे पीतिसीसेन वेदना वुत्ता । सुखपदे' सरूपेनेव वेदना 1 द्वीसु चित्त- 
सद्धा रपदेसु “सञ्ञा च वेदना च चेतसिका एते धम्मा चित्तपटिबद्धा चित्त- 
सङ्कारा” [म०नि०१-३७२; पटि०-२१९| ति वचनतो सञ्जासम्पयुत्ता 
वेदना ति ¦ एवं वेदनानुपस्सनानयेन इदं चतुषकं भासितं ति वेदितन्बं । 

ततियचतुक्के पि चतुन्लं भानानं वसेन चित्तप्पटिसंवेदिता वेदितव्बा । 
अभिष्पमोदयं चित्तं ति चित्तं मोदेन्तो पमोदेन्तो हासेन्तो पहासेन्तो अस्स- 


१ पटिविदिता-ना< सं° पटि° । २-२. पस्सासवसेन रस्सं अस्सासवसेन रस्सं पस्सा- 
स॒वसेन सञ्बकायपटिसंवेदी अस्पासपस्सासवसेन पस्तम्भयं कायसद्घारं अस्सासपस्सासवसेन-सी ०, 
स्या०, रो० । ३. भावज्जयतो-स्था० । :-#-सी ०, स्या०, रो० पो्यकरेसु सञ्बत्य... नस्थि । 
४, वीरियं-म० । एवमुपरि पि । ५, ६, ७, ८. स्या०, रो° पोल्यकेयु नत्थि । ६. हे-स्या०, 
म०। १०, सुखपटिसंवेदिपदे- स्या०, रोर । ११. ०पि-म०। 
स० पा०:8 
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४३० स्मन्तपाघीदिका | श्रानासपानतिसमाधि- 


सिस्सामि पस्संसिस्सामी ति सिक्ति । तत्थ द्ीहाकारेहि अभिप्पमोदो 
होति ~ संमाधिवसेन च विपस्सनावसेन च 1 
कथं समाधिवसेन ? सप्पीतिके दे काने समापजति, सो समापत्ति- 
क्खणे सम्पयुत्तपीतिया चित्तं आमोदेति पमोदेति । कथं विपस्सनावसेन ? 
5 सप्पीतिके द्रे फाने समापजित्वा बुदाय भकानसम्पयुत्तकपीत्ति खयतो वथतो 
सम्मसति; एवं विपस्सनाक्छणे फानसम्पयुत्तकपीति* आरम्मणं कत्वा चित्त 
आमोदेति पमोदेति । एवं पटिपन्नो “अभिप्पमोदयं चित्तं अस्ससिस्सामि 
पर्ससिस्सामी ति सिक्खती' ति वुच्ति । 


समादहं चित्तं (८७,२२) ति पठमन्छानादिवसेन आरम्मणे चित्तं 
10 समं आदहन्तो समं ठपेन्तो तानि वा पन ज्ञानानि समापनित्वा बुदटाय फान- 
सम्पयुत्तकचित्तं * खयतो वयतो सम्मसतो विपस्सनाक्खणे लक्खंणपरिवेधेन 
उप्पन्ति खणिकचित्तेकग्गता; एवं उप्पच्चाय खणिकचित्तेकग्गताय वसेन पि 
आरम्मणे चित्तं समं अदहन्तो समं उपेन्तो “समादहं चित्तं अस्ससिस्सामि 
पस्ससिस्सांमी ति सिक्खती"” ति बुच्ति 1 
15 विभोचयं चित्तं ति पठमज्छानेन नीवरणेहि चित्तं मोचेन्तो विमो- 
चेन्तो, दुतियेन वितक्षविचारेहि, ततियेन पीतिया, चतुत्थेन सुखदुक्वेहि 
चित्तं मोचेन्तो विमोचेन्तो । तानि वा पन क्षानानि समापनल्नित्वा बुदाय 
भानसम्पयुत्तकचित्तं खयतो वयतो सम्मसत्ति। सो" विपस्सनाक्खणेः 
अनिचानुपस्सनाय निचसञ्जातो चित्तं मोचेन्तो विमोचेन्तो, दुक्खानुपस्स- 
2 नाय सुखसञ्जातो , अनत्तानुपस्सनाय अत्तसञ्बातो , निव्विदानुपस्सनाय 
नन्दितो, विरागानुपस्सनाय रागतो, निरोधानुपस्सनाय समुदयतो, पटि- 
निस्सग्ानुपस्सनाय आदानतो चित्तं मोचेन्तो विमोचेन्तो अस्ससति चेव 
पस्ससति चं । तेन वुत्तं - “विमोचयं चित्तं अस्ससिस्सामि पस्ससिस्सामी 
ति सिक्खती” ति 1 एवं चित्तानुपस्सनाय वसेन इदं चतुक्कं भासितं ति 
25 वेदितन्बं । | 


१. स्या० पोद्थके नत्थि । २, सम्पुत्ताय पीतिथा-ष्या०, म० | ३, °युत्तं पीति 
स्था । ४, ध्यृत्तं चित्त्या । ५. योरो<। ६. विंपस्सनाखणे-सी°, रो०। 
७, ऽ सन्नतो-रो० । 
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चतुत्थचतुक्के पन अनिचादुषस्सी (८७.२३) ति एत्थ ताव अनिच्चं 
वेदितम्बं, अनिचता वेदितव्वा, अनिचान॒पस्सना वेदितव्बा, अनिचानुपस्सी 
वेदितन्बो 1 तत्थ “अनिच्चं” ति पश्चक्न्धा । कस्मा ? उप्पादवयजञ्जथत्त- 
भावा । “अनिचवता ति तेसजञ्बेव उप्पादवयजञ्जथत्तं हुत्वा अभावो वा 
निब्वत्तानं तेनेवाकारेन अस्त्वा खणभङ्खेन भेदो ति अत्थो । “अनिच्चा- 
नुपस्सना” ति तस्सा अनिच्चताय वसेन रूपादीसु “अनिच्चं” ति अनु- 
पस्सना; “अनिच्चानुपस्सी" ति ताय अनुपस्सनाय समच्नागतो; तस्मा एवं- 
भूतो अस्ससन्तोः पस्ससन्तो च इध “अनिच्चानुपस्सी अस्ससिस्सामि, 
पस्ससिस्सामी ति सिक्खती” ति वेदितव्बो 1 

विरागादपस्ी ति एत्य पन दे विरागा - खयविरागो च अचन्त- 
विरागो च 1 तत्थ ` “"खयविरागो” ति सह्भारानं खणभद्धो; “अच्चन्त- 
विरागो” ति निब्बान; “विरागानुपस्सना” ति तदुभयदस्सनवसेन पवत्ता 
विपस्सना च मगो च । ताय दुविधाय पि अनुपस्सनाय समन्नागतो हुत्वा 
अस्ससन्तो च पस्ससन्तो च “विरागानुपस्सी अस्ससिस्सामि पस्ससिस्सामी 
ति सिक्खती” ति वेदितब्बो । निरोधाञुपस्सिपदे पि एसेव नयो । 


वरिनिस्सग्गाञुपस्सी ति एत्या पि द्वे पटिनिस्सग्गा ~ परिच्चाग- 
पटिनिस्सम्गो च पक्खन्दनपटिनिस्सग्गो च 1 पटिनिस्सम्गोयेव अनुपस्सना 
पटिनिस्समगानुपस्सना; विपस्सनामग्गानं एतं अधिवचनं । विपस्सना हिं 
तदङ्घवसेन सद्धि खन्धाभिसङ्खारेहिं किलेसे परिच्चजति, सङ्खतदोसदस्स- 
नेन च तव्िपरीते निब्बाने तं निन्नताय पक्खन्दती ति परिच्चागपटि- 
निच्सम्गो चेव पक्लन्दनपटिनिस्सग्गो चा तिः वुच्चति । मग्गो समुच्छेद- 
वसेन सद्धिं खन्धाभिसङ्खारेहि किलेसे परिच्चजति, आरम्मणकरणेन च 
निन्बाने पक्छन्दती ति परिच्चागपटिनिस्सगो चेव पक्खन्दनपटिनिस्सगो 
चा ति वुच्चति । उभयं पि पन पुरिमपुरिमनाणानं अनु-अनुपस्सन्तो 
अुपस्सना ति वुच्चति 1 ताय दुविधाय पटिनिस्सम्गानुपस्सनाय समन्नागतो 
हुत्वा अस्ससन्तो च पस्ससन्तो च परिनिस्सग्गानुपस्सी अस्ससिस्सामि पस्स- 
19 


६. तेसं येव~स्या२ । २. भटूत्वा-स्या० । २. तस्स~-सी०, रो० । ४, ९च~म० । 
५. एव्य-से० । ६-६. ति च~सी 2, योय । ७. पुरिषन्नाणानचस्या० । ८, अनुपस्यन्तो-स्या° । 
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४६२ समन्तपासादिकां [ पठमपञ्जत्तादि- 

सिस्सामो ति सिक्खती ति वेदितव्वो । एवं भावितो (८७.२५) ति एवं 
सोठ्सहि आकारेहि भावितो । सेसं वुत्तनयमेव । 
पठमपञ्जत्तादिवण्णना 

१४३-४४. अथ खो भगवा ति आदिम्हि पन अयं सङ्घेपत्थो । 


एवं भगवा आनापानसतिसमाधिकथाय भिक्ख्‌ समस्सासेत्वा अथ यंतं 


5 ततियपाराजिकपञ्जत्तिया निदानं चेव पकरणं च उप्पन्नं भिक्ूनं अजञ्ञ- 
मञ्ञं जीविता वोरोपनं, एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुस द्धं सन्नि- 
पातपेत्वा परिपुच्छत्वा विगरहित्वा च यस्मा तत्थ अत्तना अत्तानं 
जीविता वोरोपनं मिगलण्डिकेन* च वोरोपापनं पाराजिकवत्थ न होति; 
तस्मा तं ठपेत्वा पाराजिकस्स वत्थुभूतं अजञ्जमञ्जं जीविता वोरोपनमेव 
गहेत्वा पाराजिकं पञ्जापेन्तोः “यो पन भिक्छु सश्िच्च मनुस्सविग्गहं 
ति आदिमाह्‌ । अरियपुग्गलमिस्सकत्ता पनेत्थ “मोघपूरिसा” ति अवत्वा 
“तु भिक्खू" ति वृत्तं | 
एवं मूलच्छेनवसेन दन्हं कत्वा ततियपाराजिके पञ्त्ते अपरं 
पि अनुप्पजञ्बत्तव्थाय ` मरणवण्णसंवण्णनवत्थु उदपादि, तस्सुप्पत्तिदीपनत्थं 
एवञ्िदं भगवता" ति दि वृत्तं 1 
१४५. तत्थ ॒पटिवद्भचित्ता ति छन्दरागेन पटिवद्धचित्ता; सारता 
ञपेक्खवन्तो ति अत्थो मरणवण्णं संवण्णेमा ति जीविते आदीनवं 
दस्सेत्वाˆ मरणस्स गुणं वण्णेम; आनिसंसं दस्सेमा ति । कतकस्याणो ति 
आदीसु अयं पदत्थो - कल्याणं सुचिकम्मं कतं तया ति त्वं खो असि कत- 
0 कर्याणो । तथा कुसलं अनवज्जं'” कम्मं ” कतं तया ति कतक सरो 1 मरण- 
काले सम्पत्ते या सत्तानं उप्पनति भयसह्भाता भीरुता, ततो तायणं ` रक्लण- 
कम्मं कतं तया ति कतभीरुत्ताणो * पापं । लामककम्मं ` अकतं तया ति 
अकतपापो । लुं '* दारणं दुस्सील्यकम्मं अकतं तया ति अकतट्ंदो ' ` । किञ्विसं 
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साहसिककम्मं लोभादिकिलेसुस्सदं* अकतं तया ति अकतकिञ्विसो 
(८८.२५) । कस्मा इदं बुच्चति ? यस्मा सन्बप्पकारं पि कतं तया कल्याणं, 
अकतं तया पापं; तेन तं वदाम-“कि तुष्टं इमिना रोगाभिभूतत्ता लामकेन 
पापकेन दुक्खबहुलत्ता इज्जीवितेन-” । मतं ते जीविता सेय्यो ति तव मरणं 
जीविता सुन्दरतरं । कस्मा ? यस्मा इतो त्वं कालङ्कतोः कतकालो हृत्वा 
कालं कत्वा ` भरित्वा ति अत्थो । कायस्स भेदा. . .प०. ..उपपज्जिस्ससि । 
एवं उप्पन्नो च तत्थ दिब्बेहि देवलोके उप्पन्नेहि पञ्चहि कामगुणेहि मना- 
पियरूपादिकेहि पञ्चहि वत्थुकासकोद्रुसेहि समप्पितो समद्धीभूतो परि- 
चारेस्ससी ति ` सम्पयुत्तो समोधानगतो हत्वा इतो चितो विचरिस्ससि", 
विहरिस्ससिः अभिरमिस्ससि वा ति अत्थो । 

१४९-४८. असप्पायानी ति अहितानि अबुद्धिकरानि यानि 
खिप्पमेव जीवितक्खयं पापेन्ति । 


पदभाजनीयवण्णना 

१४९, सञ्चिच्चा ति अयं “सच्चिच्च मनुस्सविग्गहं" ति मातिकाय 
बुत्तस्स सश्िच्चपदस्स उद्धारो 1 तत्थ सं ति उपसम्गो, तेन सरद्धि उस्सुक्क- 
वचनमेतं सञ्चिच्चा ति; तस्स सश्चेतेत्वा सुदु चेतेत्वा ति अत्थो । यस्मा 
पन यो सञिच्च वोरोपेति, सो जानन्तो सञ्चानन्तो होति, तं चस्स 
वोरोपनं चेच अभिवितरित्वा वीतिक्षमो होति । तस्मा व्यञ्लने आदरं 
अकत्वा अत्थमेव दस्सेतुं “जानम्तो सज्ञानन्तो चेच अभिवितरित्वा 
व तिक्मो" ति एवमस्स पदभाजनं वृत्तं । तत्य जानन्तो ति “पाणो'' ति 
जानन्तो । सञ्गानन्तो ति "जीविता वोरोपेमी" ति सञ्जानन्तो; तेनेव पाण 
जाननाकारेन सद्धिं सञ्जानन्तो ति अत्थो । चचा ति वधकचेतनावसेन 
चेतेत्वा पकष्वेतवा । अभिवितरित्वा ति उपक्कमवसेन मदन्तो नि रासङ्ख 
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१. साहसिय०-स्या० । २. ०किलेसूस्सदं-रो° । २. दुक्खेन जीवितेन-स्या ०; दुन 


तो-सी- = रो० । ५, करिध्वा-सी०, रोऽ । 
तेन दज्जीवितेन-रो० । ४ कालकतो-सी०, स्या०, र स 
१ ०, रो०। ७-७, परिचरिस्ससि~म ०; परि चरिस्सती त्ि-रो 


पस्त्विारेस्सती ति सी । न~ च चरिस्पसि विचरिस्ससि-म-; च चरिस्ससि + 
स्था< । ६~\ अभिरमिस्ससी-रोः; °चा-सीर । ६८ अवुद्धि<-स्या०, म०। ११. व्यञ्जने 
सी०. से । १२. जानन्तो-स्या०, म० । 
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चित्तं पेसेत्वा । वीतिकमो (९०.२७) ति एवं पवत्तस्स यो वीतिक्कैमो अयं 
सश्च सहुस्स सिखाप्पत्तो अत्थो ति वृत्तं होति । 
इदानि “मनुस्सविग्गहं जीविता वोरोपेथ्या” ति एत्थ वुत्तं मनुस्सत्त- 
भावं आदितो पद्य दस्सेतुं “मनुस्सविग्गहो नामा" ति आदिमाह । 
8 तत्थ गब्भसेथ्यकानं वसेन सञ्वसुखुमअत्तभावदस्सनत्थं “यं मातुङच्छिस्मि" 
ति वृत्तं। पटमं चित्तं ति पटिसन्धिचित्तं। उपपन्नं ति जातं। 
पमं विञ्जाणं पातुभूतं ति इदं तस्सेव वेवचनं । “मातुकरुच्छिस्मिं पठमं 
चित्तं” ति वचनेन चेत्य सकला पि पञ्चवोकारपटिसन्धि दरिसिता होति । 
तस्मा तं च पठमं चित्तं तंसम्पयुत्ता च तयो अरूपक्खन्धा तेन सह निव्वत्तं 
10 च कललसुपं ति अयं सनब्बपठमो मनुस्सविग्गहो 1 तत्थ “कललरूपं'” ति 
इत्थिपूरिसानं कायवत्थुभावदसकवसेन समतिंस रूपानि, नपुंसकानं 
कायवत्थुदसकवसेन वीसति । तत्थ इत्थिपुरिसानं कलवषूपं जातिडण्णाय 
एकेन अंसुना उदढटतेलविन्दुमत्तं होति अच्छं विप्पसन्नं। वृत्तश्चतं 
अद्रुकथायं*-- | 
15 “तिलतेलस्स यथा बिन्दु, सप्पिमण्डो अनाविलो 1 
एवंवण्णपटिभागं* कललं ` ति पुती” ति ॥ 
एवं परित्तकं वत्थु आदिं कत्वा पकतिया वीसवस्ससतायुकस्सः 
सत्तस्स याव मरणकाला एत्थन्तरे अनुपुब्बेन बुद्धिप्पत्तो अत्तभावो एसो 
मनुस्सविग्गहो नाम । 


५८ जीविता वोरोपेस्या ति कललकाले पि तापनमहनेहि वा भेसल- 
सम्पदानेन वा ततो वा उद्धं पि तदनुरूपेन उपक्षमेन जीविता वियोजेथ्या ति 
अत्थो । यस्मा पन जीविता वोरोपनं नाम अत्थतो जीवितिन्ियुपच्छेदन- 
मेव होति, तस्मा एतस्स पदभाजने “जी वितिन्धियं उपच्छिम्दति उपरोधेति 
सन्तति विकोपेती'' ति वुत्तं । तत्थ जीवितिन्द्रियस्स पवेणिधटनं उपच्छिन्द- 

ॐ न्तो उपरोषेन्तो च "जीवितिद्धियं उपच्छिम्दति उपरोधेती” ति वुचति । 


१. ति पठर्मं-रो° । २-२. वचने नेवेत्य-स्या< । ३. समत्तिसं-स्या० । ४. वण्णप्प- 
टिमार्ग-म: । ५. कललस्पं~-स्या० । ६. तीसवस्स०-स्या०, म०। ७, बुद्िप्पत्तो -स्या > 
म० । ८. ऽपरुपच्छेदनमेव-सी०, स्या०, रो० । एवमुपरि पि । # म० जभि° अद्ु° २-२९; 
सं ° नि अदु ° २-२७४ । 
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स्वायमत्थौ “सन्तति विकोपेती” ति पदेन दस्सितो। विकोपेती ति 
वियोजेति । 

तत्थ दुविधं जीवितिन्दियं--रूपजीवितिन्द्ियं , अरूपजीवितिद्ियं 
च । तेसु अरूपजीवितिन्द्रिये उपक्षमो नत्थि, तं वोरोपेवुं न सक्ष । 
रूपजीवितिन्दिये पन अत्थि, तं वोरोपेतुं सक्षा। तं पन वोरोपेन्तो अरूप 
जीवितिन्दरियं पि वोरोपेत्ति। तेनेव हि सदधि तं निरुज्मति तदायत्तवुत्तितो । 
तं पन वोरोपेन्तो कि अतीतं वोरोपेति, अनागतं, पच्चुप्पन्तं ति ? नेव 
अतीतं, न अनागतं, तेसु हि एकं निरुद्धं एकमनुप्पन्तं ति उभपं पि असन्तं, 
असन्तत्ता उपक्षमो नत्थि, उपक्षमस्स नत्थिताय एकं पि वोरोपेतुं न 
पक्षा । वुत्तं पि चेतं- 10 

“अतीते चित्तक्खणे जीवित्थ, न जीवति; न जीविस्सति । अनागते 
चित्तक्णे जओीविस्सति, न जीवित्थ; न॒ जीवति । पचचप्पन्ने चित्तक्खणे 
जीवति, न जीवित्थ; न जीविस्सती'" [महानि ०-३६] ति । 


तस्मा यत्थ जीवति तत्थ उपक्षमो युत्तो ति पचप्पन्तं वोरोपेति । 


78 


पच्चुष्पन्तं च नामेतं खणपच्चुप्पन्नं, सन्ततिपच्नुप्पन्तं, अद्धापच्तुप्पस्तं 15 
ति तिविधं । तत्थ “खणपच्चुप्पन्तं” नाम उप्पादजराभद्कसमद्कि, तं वोरो- 
पेतुं न सक्षा । कस्मा ? सयमेव निरुज्छनतो 1 “सन्ततिपच्चुप्पन्तं'" नाम 
सत्त दजवनवारमत्तं सभागसन्ततिवसेन पवत्तित्वा निरुञ्छनकं, यावत्ता 
उण्हतो आगन्त्वा ओवरकं पविसित्वा निसिच्नस्स अन्धकारं होति, सीततो 
वा आगन्त्वा ओवरके निसिन्नस्स याव विसभागउतुपातुभावेन परिमफो 
उतु नप्पटिप्पस्सम्भति, एत्थन्तरे “सन्ततिपच्चुप्पन्नं” ति धुचति 1 पटि- 
सन्धितो पन याव चति, एतं “अद्धापच्चुप्पन्तं" नाम । तदुभयं पि वोरो- 
पेतु सक्षा। कथं ? तस्मि हि उपक्षमे कते लदुपक्षमं* जीवितनवकं" 
निरंज्भमानं दुब्बलस्स॒परिहीनवेगस्स ॒सन्तानस्स पच्चयो होति 1 ततो 
सन्ततिपच्ुप्पन्नं वा अद्धापच्ुप्पन्तं वा यथापरिच्छिनं कालं अपत्वा 25 
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१, ऽच~स्था० । २. तं-रो० । ३. याव वा-म०, रो०। ४ लदुपुपक्षमं-सी०, 
स्या०, यो० । ५, जीवितदसकं-स्या० । ६. अप्पल्वा-स्या० । 
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अन्तरा व निरुज्छति । एवं तदुभयं पि वोरोपेतुं सक्षा, तस्मा तदेव सन्धाय 
“सन्तति विकोपेती” ति इदं वुत्तं ति वेदितब्बं । 

इमस्स पनत्थस्स आविभावत्थं पाणो वेदितन्बो, पाणातिपातो वेदि- 
तब्बो, पाणातिपाति वैदितव्बो, पाणातिपातस्स पयोगो वेदितब्बो । तत्थ 
“पाणो” ति वोहारतो सत्तो, परमत्थतो जीवितिन्ियं। जोवितिन्ियं हि 
अतिपातेन्तो “पाणमतिपातेती ” ति वुत्ति तं वुत्तप्पकारमेव । “पाणाति- 
पातो" ति याय चेतनाय जीवितिन्ियुपच्छेदकं पयोगं समुद्रापेति, सा 
वधकचेतना “पाणातिपात्तो” ति वुचति 1 “पाणातिपाती” ति वृत्तचेतना- 
समद्धिपूगगलो दट्ुन्बो 1 “पाणातिपातस्स पयोगो ति पाणातिपातस्स 
छप्पयोगा ~ साहत्थिको, आणत्तिको”, निस्सगियो, थावरो, विज्जामयो, 
इद्धिमयो ति । 

तत्थ “साहत्थिको"” ति सयं मारेन्तस्स कायेन वा कायप्पटिबद्धेनः 

वा पहूरणं 1 “आणत्तिको” ति अज्जं आणापेन्तस्स “एवं विज्पित्वा वा 
पहरित्वा वा मारेही ° ति आणापनं । “निस्सग्गियो" ति दरे ठितं मारेतु- 
कामस्स कायेन वा कायप्पटिबद्धेन वा उसुसत्तियन्तपासाणादीनं निस्सज्जनं । 
“थावरो” ति असश्वारिमेन ` उपकरणेन सारेतुकामस्स आपात अपस्सेनं 
उपनिक्खिपनं भेसज्जसंविधानं । ते चत्तारो पि परतो पालिवण्णनायमेव 
वित्थारतो आविभविस्सन्ति । 


विज्जामयदद्धिमया पन पालियं अनागता । ते एवं वेदितब्बा । 
सद्धुपतो हि मारणल्थं विज्जापरिजप्पनं' विज्जामयो पयोगो । अद्रुकथासु 
पन “कतमो विज्जामयो पयोगो ? आथनब्बणिका' आथन्बणं ' पयोजेन्ति; 
नगरे वार्धेः सद्धामे वा पच्चुपद्धिते पटिसेनाय^ पच्चत्थिकेसु पच्चा- 
मित्तेसु ईति “ उप्पादेन्ति, उपहवं उप्पादेन्ति, रोगं उप्पादेन्ति, परक उप्पा- 


१. पाणं श्रतिपतिति-म> । २. °समद्धी पुग्गलो-म० । ३. छं पयोगा-म० । 
४. भआणत्तियो-सी०, रो०। एवमुपरि पि। ५. कायपदटि०-सी०, रो०। एवमुपरि पि। 
६. मारपिही-रो० । ७. असंहारिमेन-स्या० । ८८, भोपातभपस्सेनउपनिविखपनं- स्या ०, 
म । €. -परिजप्नं~रो० । १०. अयञ्वनिका-प्या०। ११. श्रातब्बणं-रो°; अथ- 
न्बणं सी ०; श्रथन्बन-स्या० । १२. रन्घे-रो-। एवमुपरि पि । १३, पटिसेघाय~त्या° । 
१४. इति-रो० । 


^ ऋ क ता 





= अन्ययोः 
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देन्ति, सूचिकं करोन्ति, विसुचिकं' करोन्ति, ` .पक्खन्दयं करोन्ति । एवं 


भथन्बणिका आथब्बणं पयोजेन्ति । विन्जाधारा विज्जं परिवत्तेत्वा नगरे 
वा रुद्धे. . .पे०....पक्न्दियं करोन्ती” ति एवं विलामयं पयोगं - दस्सेत्वा 
आथब्बणिकैहि च विलाधरेहि च भारितानं बहनि वल्थूनि वबुत्तानि, कि 
तेहि ! इदं ` हत्थ ` लक्खणं मारणत्थं ` विल्ापरिजप्पनं विजामयो पयोगो ति 1 
कम्मविपाकजाय इद्धिया पयोजनं इद्धिमयो पयोगो 1 कम्मविपाक- 
जिद्धि च नामेसा नागानं नागिद्धि, सुपण्णानं सुपण्णिद्धि, यक्खानं 
यक्खिद्धि, देवानं देविद्धि, राजूनं राजिद्धी ति बहुविधा । तत्य दद्र 
ददु फुटुविसानं नागानं दिस्वा डसित्वाः पुसित्वा च परूपधातकरणे 
“तागिद्धि" वेदितव्वा । सुपण्णानं महासमुहतो दत्तिव्यामसतप्पमाण- 
नागुद्धरणेः “सुपण्णिद्धि” वेदितब्बा। यक्खा पन नेव आगच्छन्ता न पहरन्ता 
दिस्सन्ति, तेहि पहटसत्ता पन तस्मियेव ठाने मरन्ति, तत्र तेसं` “यक्खिद्धि" 
दटुब्बा' । वेस्सवणस्स॒सोतापन्नकालतो पुम्बे नयनावुधेन ओलोकित्‌- 
कम्भण्डानं मरणे अज्ञेसं च देवानं यथासकं इद्धानुभावे “देविद्धि" वेदि- 
तन्वा । रज्ञो चक्कवत्तिस्स सपरिसस्स आकासगमनादीयु, असोकस्स हदा 
उपरि च योजने आणापवत्तनादीसु , पितुरञ्ञो च सीहलनरिन्दस्स ` दाठा- 
कोटुनेन ` चूलसुमनकुटुम्बियमरणे  “राजिद्धि” ददुब्बा ति * 1 
केचि पन “पुन च परं, भिक्डवे, समणो वा ब्राह्मणो वा इद्धिमा 
चेतोवसिप्पत्तो अज्निस्सा कुच्छिगतं गब्भं पापकेन मनसानुपेक्खिता होति 
अहो वतायं कुच्छिगतं ` गब्मं ` न सोत्थिना अभिनिक्खमेथ्या' ति 1 एवं 
पि भिक्खवे कुलुम्बस्स ^ उपघातो होती” ति आदिकानि सुक्तानि दस्सेत्वा 
भावना मयिद्धिया पि परूपघातकम्मं वदन्ति; सह्‌ परूपघातकरणेन च 
आदित्तघरूपरिकविंखत्तस्स * उदकचवटस्स भेदनमिव इद्धिविनासं ˆ च इच्छन्त; 


१-१. स्या० पोत्यके नल्थि । २-२. इदश्टेत्य-म० । ३, मारणाय-म० । ४, उसित्वा- 
सी०, रो० । ५. स्रा< पो्थके नत्थि | ६, दत्तिसब्याम०-स्या०; हत्तिव्याम ०-सी ०, रो° । 
७, . पहत °-स्या 2 । =. तेसं~-म० । €. वेदितनब्बा~ष्या० । १०. भ्राणपपवत्तनादीपु-स्या० । 


` ११, सीह ०-रो०, म० । ` १२. ®कोटनेन~रो०, म० । १३. चरसुमनकुदटुम्बियस्स मरणे- 


म०; ब्रूलकृद्ुम्बिय०~रो० । १४. सी° पोल्यकरे नत्थि। १५-१५. जगतो गञ्भो-प ० । 


१६. कुदरुम्बस्स~-रो०; वुलुम्भस्स-स्या० । १७. °ऽपरिखित्तस्स~प °; ` ऽ घष्पतिविखत्तस्सं = 


रो०। ` १८. <विनाद्नं~-ष्या० । 
सट पा ५ 


छे 


1२. 441 
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तं तेसं इच्छामत्तमेव । कस्मा ? यस्मा कृ सलवेदनावितक्कपरित्तत्ति केहि 
न समेति । कथं ? अयं हि भावनामयिद्धि नाम कुसलत्तिके कुसला चेव 
अन्याकता च, पाणातिपातो अकुसलो । वेदनात्तिके' अदुक्लमसुखसम्पयुत्ता 
पाणातिपातो दुक्वसम्पयुत्तो 1 वितव्कत्तिके अवितक्काविचारा, पाणातिपातो 
5 सवितक्को सविचारोः । परित्तत्तिके मह्ग्गता, पाणातिपातो परित्तो ति । 


सत्थहारक वासस परियेसेय्या (६०.२२) ति एत्थ हरती ति हारकं । 
कि हरति ? जीवितं। अथवा हरितव्वं ति हारकं; उपनिक्खिपितन्बं ति 
अत्थो । सत्थं च तं हारकं चा ति सत्थृह। रफ । अस्सा ति मनुस्सविग्गहस्स 1 
परियेसेय्या ति यथा लभति तथा करेय; उपनिविखपेथ्या ति अत्थो । एतेन 
"0 थावरप्पयोगं दस्सेति । इतरथा हिः परियिटु मत्तेनेव पाराजिको भवेथ्य; न चेतं 
यत्तं । पालियं * पन सब्वं व्यञ्जनं अनादियित्वा थं एत्थ धथावरप्पयोगसद्ध- 
हितं ` सत्थं, तदेव दस्सेतुं “असि वा... प०...रज्जुं वा" ति पदभाजने" 
वृत्तं । 
तत्थ सत्थं ति वृत्तावसेसं यं किञ्चि समुखं वेदितव्बं । लगुरुपासाण- 
15 विसरज्जृनश्च जीवितविनासनभावतो सत्थस ज्गहो वेदितव्बो । मरण वृण्णं 
वा ति एत्थ यस्मा “कि तुण्िमिना पापकेन दनोवितेन, यो त्वं न लभसि 
पणीतानि भोजनानि भुञ्जत" ति आदिना नयेन जीविते आदीनवं दस्सेन्तो 
पि ^त्वं खोसि उपासक कतकल्याणो, . पे० अकत तया पापं, मतं ते 
जीविता सेथ्यो, इतो त्वं कालङ्खतो. ..पे०... परिचरिस्ससि' अच्छरापरि- 
2 उतो नन्दनवने सुखप्यत्तो विहरिस्ससी" ति आदिना न येन मरणे" वण्णंः 
भणन्तो पि मरणवण्णमेव संवण्णेति । तस्मा द्विधा भिन्दित्वा पदभाजनं 

_ वृत्तं = “जीविते आदीनवं दस्सति, मरणे वण्णं भणती" ति | 


मरणाय वा समादपेय्या ति मरणत्थाय" उपायं गाहापेथ्य । सत्थं 
वा आहरा ति आदीसु च यम्पि नः वृत्तं “सोन्भेभ वा नरके वा पपाते वा 





१. वेदनत्तिके-सी ०, रो० । २, सवित्तक्स्रिचारो-म० । ३, पि-स्या० । ४, पाह्टियं- 
सौ, म०। एवग्रुपरि पि। ५, नभागन-१० । ६ °सङ्गहीतं- सी०, रो० । -७, तुं 
इमिना-सी०, स्या०, रोऽ । ८. कालकतो-सी ०, स्या०, रो० । ९. परिचारिस्ससि स्या० | 
१०१०. मरणवण्ण-स्या० । ९१. °वा-सी०, रो०। १२-१२. य॑ पन~सी०, रो० | 
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पपता५" ति आदि, तं सम्बं परतो वुत्तनयत्ता अत्थतो बुत्तमेवा ति वेदितव्बं । 
न हि सक्षा सब्वं सरूपेनेव वत्तं । 


इति चित्तमनो (९ १.९)ति इतिचित्तो इतिमनो; “मतं ते जीवितासेथ्यो" 
ति एत्थ व॒त्तमरणचित्तो मरणमनो ति अत्थो । यस्मा पनेत्थ मनो चित्तस्स 
अत्थदीपनत्थं वुत्तो, अत्थतो पनतं उभयं पि एकमेव, तस्मा तस्स अत्थतो 
अभेदं दस्सेतुं “यं चित्तं तं मनो, थं मनो तं चित्त” ति वुत्तं । इतिसहं पन 
उद्धरित्वा पि न ताव अत्थो वुत्तो । चित्तसङ्कप्पो ति इमस्म पदे भधिकार- 
वसेन इतिसदो आहरितन्बो । इदं हि “इतिचित्तसङ्कप्पो" ति एवं अवृत्तं 
पि अधिकारतो वृत्तमेव होती ति वेदितन्बं 1 तथा हिस्स तमेवत्थं दस्सेन्तो 
“मरणसजञ्जी" ति आदिमाह । यस्मा चेव्थ “सङ्कुप्पो" ति न इदं वितक्षस्स 
नामं । अथ खो संविदहनमत्तस्सेतं अधिवचनं । तं च संविदहुनं इमस्म 
अत्ये सञ्ञाचेतनाधिष्पायेहि सङ्खहं गच्छति । तस्मा चित्तो नानप्पकारको 
सङ्कप्पो अस्सा ति चित्तसङ्कप्पो ति एवं अत्थो दद्रब्बो । तथाहिस्स पद- 
भाजनं पि सञ्जचेतनाधिप्पायवसेन वुत्तं 1 एत्थ च “भधिप्पायो” ति वितक्षो 
वेदितव्बो । 
उच्चावयेहि आकारेही ति महन्तामहन्तेहि उपायेहि । तत्थ मरण- 
वण्णसंवण्णने ताव जीविते आदीनवदस्सनवसेन अवचाकारता मरणे वण्ण- 
भणनवसेनः उच्वाकारता वेदितब्बा । समादपने पन मुद्विजाणुनिप्फोटनादीहि" 
मरणसमादपनवेन उ्वाकारता, एकतो भुज्ञन्तस्स नखे विसं पक्खिपित्वा 


मरणादिसमादपनवसेन अवचाकारता वेदितव्बा 1 


सन्मे वा नरके वा पपाते वाति एत्य सोभ्मो नाम समन्ततो 
चित्ततटो गम्भीरो आवाटो । नरको नाम तत्य तत्थ फलन्तिया भूमिया 
सयमेव निन्बत्ता महादरी, यत्थ॒हत्थी पि पतन्ति, चौरा पि निलीना 
तिटन्ति। पपातो" ति पव्बतन्तरे वा थलन्तरे वा एकतो चित्नो होति । 
पुरिमे उपादाया ति मेभुनं धम्मं पटिसेवित्वा अदिन्नं च आदियित्वा 





+ .#, सोभ्से वां पपत नरके वा पपता-सी°; सोभ्य वा पपति वा नरके वा पपता~ 


रो०; सोन्मे वा पपत नरके वा पपाता~स्या० । १. चित्तसरस्स-~म० । २, इतिसब्बं-रो । 
३-३, मरणवण्ण०-स्या० । ४, ०जानु०-ध्या० । ५. पपाता~रो ° । ६. जादीवि्वा-रो० । 
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पाराजिकं आपत्ति ` आपन्ने पगे उपादाय 1 सेसं ` पुव्बे वृत्तनयत्ता 
उत्तानत्थत्ता च पाकटमेवा ति, 


१५९१. एवं उदहिद्रुसिक्खापदं पदानु क्कमेन विभजित्वा इदानि यस्मा 
हेदा पदभाजनीयम्हि सद्कपेनेव मनुस्सविग्गहपाराजिकं दस्सितं, न वित्था- 
रेन आपत्ति आरोपेत्वाः तन्ति ठपिता । सद्धपदस्सिते च अत्थे न सब्बा- 
कारेनेव भिक्खु नयं गहेतुं सक्कोन्ति, अनागते च पापपुगगलानं पि ओकासो 
होति, तस्मा भिक्छूनं च सब्बाकारेन नयग्गहणत्थं * अनागते च पापपुग- 
लानं भकासपटिबाहनत्थं पून “स्रामं अधिद्ाथा” (६ २.४) ति आदिना नयेन 
मातिकं रपेत्वा वित्थारतो मनुस्सविगहपाराजिकं दस्सेन्तो “सामं ति सयं 


 हनती" ति आदिमाह्‌ 1 


तत्रायं अनुत्तानपदवण्णनाय सद्धि विनिच्छयकथा ~ कायेना ति 
हत्थेन वा पादेन वा मुद्टिना वा जाणुना वा येन केनचि अङ्धपच्चङ्खेन । 
कायपरिवद्भना ति कायतो अमोचितेन असिदिना पहरणेन । निस्सम्नि- 


येना ति कायतो च कायपट्वद्धतो च मोचितैन उसुसेत्तिजदिना । एत्ता- 


वता साहित्थिको" च निस्सशियो चा ति द्वे पयोगा वुत्ता होन्ति । 


तत्थ एकमेको उदिस्सानुदहिस्सभेदतो इविधो । तत्थ उदहेसिके' यं 
उदिस्स पहुरति, तस्सेव मरणेन कम्पना" बज्छति । शयो कोचि मरत्‌" ति 
एवं अनुहेसिकेः पहारप्पच्चयाः यस्स कस्सचि मरणेन कम्मना बज्भति 1 
उभयथा पि. च' पटरितमत्ते वा मरतु पच्छा वा तेनैव रोगेन, पहरित- 
मत्तेयेव कम्मना बज्छति 1 मरणाधिप्पायेन च पहारं दत्वा तेन॒ अमतस्स 
पुन जज्जचित्तेन पहारे दिन्ने पच्छा पि यदि पठमप्पहारैव मरति, तदा 
एव कम्मना बद्धो ` । अथ इतियप्पहारेन मरत्ति, नस्थि पाणातिपातो । उभ- 
येहि मते ~ पि पठमप्पहारेनेव कम्मना बद्धो । उभयेहि अमते नेवत्थि पाणाति- 


१-१. अआपन्नपूग्गले-रो० । २. पादभाजनियम्हि-सी०; रो° । ३. रोपेत्वा-रो° । 
४. नयगहणत्थं-रो० । ५. साहत्थियो-सी०, रो० । ६. उटिसिके-स्या० । एवम्रुपरि पि । 
७. कम्पूना-ध्या०, म० । एवमुपरि पि । =. अतुहििकै-स्या० । ६. पहारपच्चया-स्या० । 
१०. स्या० पोत्यके त्थि , ११. °मरतु-स्या० । १२, बन्धो-स्या०; °ति-रो० । 
१३. मतो~रो० । 
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पातो । एस नयो बहूहि पि एकस्स पहारे दिन्ने । तत्रा पि हि यस्स पहा- 
रेन मरति, तस्सेव कम्मना बद्धो होती ति । 


कम्मापत्तिव्यत्तिभावत्थं ' चेत्थ एठकचतुक्कं पि वेदित्तब्बं । यो हि 
एककं एकस्मि ठाने निपन्नं उपधारेति “रत्ति आगन्त्वा वधिस्सामी"” ति । 
एठ््कस्स च निपन्नोकासे तस्स साता वा पितावा अरहा वा पण्डुकासावं 
पारपित्वा निप्र होत्ति 1 सो रत्तिभागे आगन्त्वा “एककं मारेमी" ति 
मातरं वा पितरं वा अरहन्तं वा मारेत्ि । “इमं वत्थु मारेमी"” ति चेत- 
नाय अत्थिभावतो घातको च होति, आनन्तरियकम्मं च फसति, पारा- 
निक च आपज्जति । अञ्जो कोचि आगन्तुको निपच्चो होति, “एक्क 
मारेमी" ति तं मारेति, घातको च होति पाराजिकं च आपज्जति, आनन्त- 
रियं न फुसति । यक्लो वा पेतो वा॒निपन्नो होति, “एकं मारेमी ' ति 
तं मदिति घातको चः होति, न च आनन्तरियं फसति, न च ` पाराजिकं 
आपज्जति; थुल्लच्चयं पन होति । अञ्जो कोचि निपन्नो नत्थि, एक्को व 
होति तं मारेति, घातको च होति, पाचित्तियं च आपज्जति । “माता 
पितुअरहन्तानं अज्जतरं मारेमौ"” ति तेसंयेव ` अञ्जतरं मारेति, घातको 
चं होति, आनन्तर्यं च फ़सति, पाराजिकं च आपति । ^तेसंयेव ` 


अञ्बतरं मारेस्सामो” ति अज्जं आगन्तुक मारेति यक्खं वा पेतं वाः 
मारेति, एक्क वा मारेति, पुञ्बे वुत्तनयेन वेदितञ्वं । इध पन चेतना. दारुणाः 


होती ति । 


अञ्ञानि पि एत्थ पलालपुञ्चादिवत्यूनि ` वेदितब्बानि । यो हि “लोहि 


कं अखि -वा सति वा पुच्छिस्सामी ” ति पलालपुञ्ञे  पवेसेन्तो तत्थ 
निपन्तं मातरं वा पितरं वा अरहन्तं वा आगन्तुकपुरिसं वा यक्खं वा पेतं 
्ी तिरच्छानगतं वा मारेति, वोहारवसेन । "घातको "” ति वुच्चति; वधकः 
चेतनाय पन अभावतो नेव कम्मं फुसति, न्‌ आपत्ति आपति 1 यो पन 
एवं पवेसेन्तो सरीरसम्फस्सं सल्लक्लेत्वा “सत्तो मञ्जे.अन्भन्तरगतो मरत" 
ति पवेसेत्वः भारेति, तस्स तेसं वत्थूनं अनुरूपेन कम्मबद्धो च आपत्ति च 


- यत्ति 2-सी०, रो । २. भशनन्तरिय०-म० । ३. मारेनी-रो०। ४.व-म०, 
पोल्यकरषु न्धि । 8. तेसं~म०, रो । ७, पलासपुज्ञादीति वल्थूनि~्या०ः 


४ 9 रो° 
° सी° न्छि०-म° 


पलाकछ०~-रो ० । 


+. 
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वेदितव्वा 1 एस नयो तत्य निदहनत्थं पवेसेन्तस्सा पि वनप्पगुम्ब दीसु 
खिपन्तस्सा पि । 
यो पि भ्चोरं मारेमी” ति चोरवेसेन गच्छन्तं पितरं मारेति 
आनन्तरियं च फुसति, पाराजिको च होति । यो पन परसेनाय अज्जं च 
5 योधं पितरं च कम्मं करोन्ते दिस्वा योधस्स उस खिपति, “एतं 
विजित्वा मम पितरं विन्न्स्सती” ति यथाधिप्पायं गते पितुघातकोः 
होति । “योधे विद्धे मम पिता पलायिस्सती” ति खिपति, उसु* अयथाधि- 
प्पायं गन्त्वा पितरं मारेत्ति, वोहारवसेन ` “पितुधातको” ति वुचति, 
आनन्तरियं पन नत्थी ति 1 
10 अधिडहित्वा (९२.६) ति समीपे ठत्वा । आणापेती ति उदिस्स वा अनु- 
दिस्स वा जआणपिति । तत्थ परसेनाय पच्चुपद्टिताय अनुदिस्तसेव “एवं विज्छ, 
एवं पहर, एवं घातेही"” ति आणत्ते यत्तके आणत्तो घातेति, तत्तका उभित्नं 
पि पाणातिपाता । सचे तत्थ आणापकस्स मातापितरो होन्ति, आनन्तरियं 
पि फुसति । सचे" आणत्तस्सेव मातापितरो, सो व आनन्तरियं फसति" | 
5 सचे अरहा होति, उभो पि आनन्तरियं फुसन्ति ` । उदहिसित्वा पन “एतं 
दीघं रस्सं रत्तकश्चुकं नीलकञ्चुकं हत्थिक्वन्धे निसिन्नं मनञ्घे निसिन्तं 
विज्भ़ पहर घातेही"” ति आणत्ते सचे सो तमेव धातेति, उभिन्तं पि पाणा- 
तिपातो; भानन्तरियवत्थुम्हि च आनन्तरियं । सचे अञ्ज मारेति, 
आणापकस्स नत्थि पाणातिपातो । एतेन आणत्तिको पयोगो वुत्तो होति । 
20 तत्थ-- । 
वत्थु कालश्च ओकासं, आवुधं इरियापथं । 
तुलयित्वा पश्च ठानानि, धारे्यत्थं विचक्खणो ॥ 
अपरो नयो- 
वत्थु कालो च ओकास्प्र, आवुधं इरियापथो । 
25 किरियाविसेसो ति इमे, ड आणत्तिनियामका ॥ 


१. पितुघातो-रो० । २-२. उशुश्रयथाधिण्पायं-रो०; उसु न यथा०-स्यार । 
३. स्या०, म ° पोच्यकेसु नत्थि । ४४. ध्या ° पोल्थकरे त्थि । ५. एत्य स्पा पोल्थके “सचे 
भाणत्तस्सेव ., फुसती" चि अधिको पाठो दित्सति । 


# 
ह! 
हि = ष २ त न) ॥ व = प 
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तत्थ “वत्थ्‌ " ति मारेतव्बो सत्तो । “कालो” ति पुब्बण्डसायन्हा- 
दिकालोः च योव्वनथामविरियादिकालोः च । “ओकासो" ति गामो वा 
वनं वा गेहद्रारं वा गेहमच्खं वा रथिका वा सिङ्घाटकं वा ति एवमादि । 
“आवुधं” ति असि वा उसु वा सत्तिवा ति एवमादि। “इरियापथो' ति 
मारेतब्बस्स गमनं वा निसज्जा वा ति एवमादि । “किरियाविसेसो” ति 5 
ज्फतं वा छेदनं वा भेदनं वा सह्भमुण्डकं वा ति एवमादि । 
यदि हि वत्थु विसंवादेत्वा “यं मारेही"” ति आणत्तो ततो अञ्ञं 
मारेति, “पुरतो पहरित्वा मारेही” ति वा आणत्तो पच्छतो वा पस्सतो वा 
अज्जस्मि वा पदेसे पहरित्वा मारेति । आणापकस्स नत्थि कम्मबन्धोः; 
आणत्तस्सेव कम्मबन्धो" । अथ” वत्थु अविसंवादेत्वा यथ।णत्तिया मारेति, 10 
आणापकस्स आणत्तिक्खणे आणत्तस्स चः मारणक्वणे* ति उभयेसं पि 
कम्मबन्धो 1 वत्थुविसेसेन पनेत्य कम्मविसेसो च आपत्तिविसेसो च होती 
ति । एवं ताव वत्थुम्हि सङ्केतविसङ्केतता वेदितम्बा 


काले पन यो “अज्ज स्वे" ति अनियमेत्वा “पुब्बण्हे मारेही" ति ४4 
आणत्तो यदा कदाचि पुब्बण्हे मारेति, नत्थि विसङ्कुतो । यो पन “अज्ज 15 २.५7 
पुज्बण्ठे" ति वृत्तो मज्भन्हेः वा सायन्हे वा स्वे वा पुन्बण्े मारेति। 
विस ्खेतो होति, आणापकस्स नत्थि कम्मबन्धो । पुब्बण्हे मारेतुं वायमन्त- 
स्स मज्भन्हे जति पि एसेव नयो । एतेन नयेन सन्बकालप्पभेदेसु सङ्कुतवि- 
सङ्कतता वेदितन्बा । 

ओकासे पि यो “एतं गामे हितं मारही” ति अनियमेत्वा आणत्तो 
तं यत्थ कत्थचि मारेति, नत्थि विसङ्कृतो । यो पन “गामेयेवा ति 
नियमेत्वा आणत्तो वने मारेति, तथा “वने” ति आणत्तौ गामे मारेति । 
“अन्तोगेहद्वारे" ति" आणत्तो गेहमञ्छे मारेति, विसङ्केतो । एतेन नयेन 
सब्बोकासभेदेसु सङ्केतविसङ्खेतता वेदितब्बा । 


ज जोक भः ककः 


१. वल्थु-ष्या० । २. °सायण्ठादि०~प्या०, रो० । ३. योन्बनत्थाम ० - स्या ०; योन्बन- 
थावरियादि०-म० । ४. कम्मबद्धो-म० । एवमुपरि पि। ५. अथवा-स्या० । ६. स्या० 
पत्थे नस्थि । ७. पहरणक्षबणे-स्या० । ८-८. होति-स्या० । €. मज्मण्े-स्या०, रो° । 
एवमुपरि पि। १०. सायण्हे- स्या०, रोऽ । एवमुपरि पि । ११. स्या? पोल्थके नत्थि। 
१२. यथा से । १३. रो० पोत्यके नत्थि । १४. सी ०, रो° पोत्थकेमु नत्थि । 


0 


13 














४४४ समन्तपासादिका | पदभाजनीय- 


आवृधे पि यो “असिना वा' उसुना वा” ति अनियमेत्वा “आवु- 
धेन. मारेही" ति आणत्तो येन केनचि आघुघेन मारेति, नस्थि विसङ्केतो 1 
यो पन “असिना” ति वुत्तो उसुना, “इमिना वा-असिना” ति वुत्तो अज्ञेन 
असिना मारेति 1 एतस्सेवः वा असिस्स “इमाय धाराय मारेही" ति 
| 5 वुत्तो इतराय वा धाराय तलेन वा तुण्डेन वा थरुना वा मारेति, विस- 
| ङ्कैतो । एतेन नयेन सब्बबुधभेदेसु सङ्केतविसङ्खेतता वेदितव्वा । 
1 इरियापथे पन यो “एतं गच्छन्तं मारेहौ” ति वदति", आणत्तो चः 
नं सचे गच्छन्तं मारेति, नत्थि विसङ्कतो । “गच्छन्तमेव मारेही” ति वुत्तो 


रातत 





॥ पन सचे निसिन्नं मारेति। “निसिन्नमेव* मारेही" ति वुत्तो गच्छन्तं 
10 मारेति, विसङ्कुतो होति । एतेन नयेन सब्वदइरियापथभेदेसु सङ्केत 
विसङ्केतता वेदितन्बा । 


` किरियाविसेसे पि यो “विजित्वा मारेही" ति वुत्तो विज्जित्वा 
मारेति, नत्थि विसङ्कतो । यो पन “विज्ित्वा मारेही” ति वुत्तो चिन्दित्वा 
-मारेति, विसङ्केतो । एतेन नयेन सब्बकिरियाविसेसभेदेसु सङ्केतविसङ्केतता 
15 “वेदितन्बा | 
यो पन लिद्धवसेन “दीघं रस्सं काठं ` ओदातं किसं थूलं मारेही” 
र 48 ति अनियमेत्वा आणापेति, आणत्तो च यं किञ्चि तादिसं मारेति, नत्थि 
विस॒ङ्खृतो ति उभिन्नं पाराजिकं । अथ पन सो अत्तानं सन्धाय आणापेति, 
आणत्तो च “अयमेव ईदिसो” ति आणापकमेव मारेति, आणापकस्स दुक्कटं, 
0 ` वधकस्स पाराजिकं । आणापको अत्तानं सन्धाय आणापेति, इतरो अज्जं 
तादिसं मारेति, आणापको मुचति, वधकस्सेव पाराजिकं । कस्मा ? का 
 सस्स अनियमितत्ता। सचे पन अत्तानं सन्धाय आणपेन्तो पि कासं 
नियमेति, “असुकस्मिं नाम रत्तिद्राने वा दिवादराने वा थेरासने वा नवासने ˆ 
वा ` मञ्क्िमासने वा निसिन्नं एवरूपं नाम मारेही" ति । तत्थ च ˆ अञ्जो 


१. रो० पोल्थके नस्थि । २, स्या० पोल्थकरे नत्थि । ३. एकस्सेवध्या० । ४. सी° 
पोट्यके नत्थि । ५. स्या० पोत्यके नत्थि । ६-६. च नं-सी ०; पन सचे पि-स्या०; च नं सचे 
वि~रो° । ७. वृत्ते-प्या० । ०. सो०, रो० पोल्थकेषु नत्थि । ६. ज्व~रो०, म० ।; १९. °व- 
स्या< । ११. काठं-सी० । १२, स्या०, रो०, म० पोत्थकेसु नत्थि । १३-१३. स्या ० पोत्थके 
नत्थि । १४, रो० पोल्थके नस्थि । # न्वा-म० । 
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निसिन्नो होति, सचे आणत्तो तं" मारेति, नेव वधको मुचति न आणापको । 
कस्मा ? ओकासस्य नियसितत्ता। सचे पन नियमितोकासतो अच्तर 
मारेति आणापको मुचरती ति अयं नयो सहाअहुकथायं सुदु दन्हं कत्वा 
वुत्तो 1 तस्मा एत्थ न अनादरियं कातब्ब॑ं ति । 
अधिद्धाया वि मात्िकावसेन आणत्तिकृपयोगकथा निद्रिता । 
दृतकथां 

इदानि ये तेना (४.२) ति इमस्स मातिकापदस्स निरेसदस्सन््थं' 
“भिक भिक्खं आणापेती" ति आद्यो चत्तारो वारा वुत्ता तेसुसो तं 
मज्जमानो त्ति सो आणत्तो यो आणापकेन “इत्थन्नासो” ति अक्खाततो, तं 
मज्जमानो तमेव जीविता वोरोपेति, उभिन्तं पारालिकं 1 तं मज्जमानो अज्जं 
ति “यं जीविता वोरोपेही"" ति वुत्तो तं मज्जमानो अज्जं तादिसं जोविता 
वोरोपेति, मूलदुस्स अनापत्ति । अज्जं सञ्जमानो तंति यो आणापकेन 
वुत्तो, तस्स बलवसहायं समोपे ठितं दिस्वा “इमस्स बलेनायं गज्जति , 
इमं ताव जीविता वोरोपेमी” ति पहरन्तो इतरमेव परिवत्तित्वा तस्मि 
ठाने ठ्तिं “सहायो” ति मज्जमानो जोविता वोरोपेति, उभिन्नं पाराजिकं । 
अज्जं मज्जमानो अज्ञं ति प्रिमनयेनेव “इमं तावस्स सहायं जीविता 
वोरोपेमी"" ति सहायमेव ' वोरोपेति, तस्सेव पाराजकं । 

दूत परम्परापदस्स निहेसवारे इत्थननामस्स पावदा ति आदीसु एको 
आचरियो तयो बुद्धरक्खित-धम्मरक्खित-स ङ्ध रक्खित नामका अन्तेवासिका 
ददुब्बा। तत्थ भिक्ु भिक आणापेती ति आचरियो क्श्ि पुग्गलं 
मारपेतु कामो तमत्थं ` आचिक्खित्वा बृद्धरव्खितं आणपेति । इत्थन्नासस्स 
पावदा ति गच्छत्वं, बुद्धरक्खित, एतसत्थं धम्मरक्खितस्स पावद 1 इत्थन्नामो 
इत्थन्नामस्स पावदत्‌ ति धस्मरव्खितो पि सद्घुरक्लितस्स पावदतु । 
इत्थन्नामो इत्थन्नामं जीविता वो रोपेत्‌ ति एवं तया आणत्तेन धम्मरक्खि- 
तेन आणत्तो सद्ध रक्वितो इत्थत्नामं पुग्गलं जीविता वोरोपेतु; सो हि 
अम्हेसु वीरजातिको पटिवबलो इमस्म कम्मे ति । आपत्ति दुकरस्सा ति 
एवं आणपेन्तस्स आचरियस्स ताव दुक्कटं । सो इतरस्स आरोचेती ति 

१. नं=सी०, रो० । २. निहेसत्य~-प्या०, रो । ३. गच्छति-सी०, रो; ऽतज्जति- 
स्या० । ४. ऽजीविता-स्या० । ५. एतमध्थ~-स्या० । | 

सट्पाऽ: 5 





८ 


८४६ समन्तपासादिका | पदभाजनीय- 


बुद्ध रक्खितो धम्मरक्खितस्स, धम्मरक्खितो च' सद्खरविखतस्स “अम्हाकं 
आचरियो एवं वदति ~ “इत्थघ्नामं किर जीविता वोरोपेही ' तिः । त्वं किर 
अम्हेसु वीरपुरिसो” ति आरोचेति; एवं तेसं पि दुक्कटं । वधको परिग्गण्ाती 
(९२.२२) ति “साधु वोरोपेस्सामी” ति सङ्धरक्खितो सम्पटिच्छति । 
मलस आपत्ति थुद्टचचयस्सा ति सङ्घ रक्खितेन पटिगगहितमत्ते आचरियस्स | 
थुल्ञच्चयं । महाजनो हि तेन पापे नियोजितो ति। सो तंतिसोचे | 
सद्धरक्खितो तं पुग्गलं जीविता वोरोपेति, सन्बेसं पि चतुन्नं जनानं पारा- | 
जिकं । न केवरं च चतुन्नं, एतेन" उपायेन” विसद्केतं अकत्वा परम्पराय 
आणपेन्तं समणसतं समणसहस्सं वा होतु सब्बेसं पाराजिकमेव । 


10 विसविकियदुतपदनिदहेसे सो अन्जं आणापेवी ति सो आचरियेन 
आणत्तो बृद्धरक्खितो धम्मरक्खितं अदिस्वा वा अवत्तुकामो वा हूत्वा सङ्कु- 
रक्खितमेव उपसङ्कुमित्वा “अम्हाकं आचरियो एवमाह ~ “इत्थन्नामं किर 
जीविता वोरोपेही' ” ति विस द्केतं करोन्तो आणापेति । विस द्खेतकरणेनेव 
हिं एस “विसक्रिकियदृतो” ति वुच्चति । आपत्ति दुकटस्सा ति आणत्तिया 
ताव बुद्ध रक्खितस्स दुक्कट । परिग्गण्टति आपत्ति दुकटस्सा ति स्व रकिख- 
९. 450 तेन सम्पटिच्छिते मूलद्ुस्सेव दुक्कटं ति वेदितन्बं । एवं सन्ते परिग्गहणे 
आपत्तियेव न सिया, सश्वरित्तपटिग्गहणमरणाभिनन्दनेस पि च आपत्ति 
होति, मरणपटिग्गहणे कथं न सियाः तिः तस्मा परिग्गण्हन्तस्सेवेतं 
दुक्कटं । तेनेवेत्थ ^मूलदुस्सा” ति न वुत्तं । पुरिमनयेन पि चेतं पटि- | 
“  ‰ माण्हन्तस्स वेदितब्बमेव; ओकासाभावेन पन न वृत्तं । तस्मा यो यो पटि- 
गगण्ाति, तस्स तस्स तप्पच्चया आपत्तियेवा ति अयमेत्थ अम्हाकं खन्ति । 
यथा चेत्य एवं अदिन्नादाने पी ति । । 


सचे पन सो तं जीविता वोरोपेति, आणापकस्स च बुद्ध रविखतस्स 


वोरोपकस्स च सद्धं रविखतस्सा ति उभिन्नं पि पाराजिकं 1 मूलदुस्स पन 
आचरियस्स विसङ्कतत्ता पाराजिकेन अनापत्ति । धभ्मरक्खितस्स अजानन- | 


---------- 
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९. स्या ० पोत्यके न्थ । २-२. वोरोपेहि-स्या०, रो०, म० । ३, पटिगण्ाती-सी०, 
रो° । एवमुपरि पि । ४-४, एतेनूुपायेन-म० । ५. ०वा-प्या० । ६. सिया~स्या०, म०, 
रो° । ७. परिमनये-म०, स्या० । ८, स्या. पोध्थके नत्थि । 





~ 
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ताय सब्बेन सब्बं अनापत्ति । बुद्ध रक्खितो पन द्िन्तं सोत्थिभावं कत्वा 
अत्तना तद्रो ति । 
गतपचागतदूतनिदेसे - सो गन्स्वा पुन पच्चागच्छती (९३. १) ति 
तस्स जीविता वोरोपेतव्बस्स समीपं गन्त्वा सुसंविहितारक्त्ता तं जीविता 
वो रोपेतुं असक्कोन्तो आगच्छति 1 यंदा सकोसि तदा तिः कि अन्नेव 
मारितो मारितो होति, गच्छं यदा सक्कोसि, तदा नं जीविता वोरोपेही 
ति । आपत्ति दुकस्सा ति एवं पुन आणत्तिया पि" दुक्कटमेव होति । सचे 
पन सो अवस्सं जीविता वोरोपेतब्बो होति, अलत्थसाधकचेतना मगगानन्तर- 
फलसदिसा, तस्मा अयं आणत्तिक्खणेयेव पाराजिको । सचे पि वधको सद्वि 
वस्सातिक्कमेन तं वधेतिः, आणापको च अन्तरा व कालङ्करोति, हीनाय 
वा आवत्तति, अस्समणो व हृत्वा कालं च करिस्सति, हीनाय वा आव- 
्तिस्सति 1 सचे आणापको गिहिकाले मातरं वा पितरं वा अरहन्तं वा 
सन्धाय एषं आणापेत्वा पन्बजति, तस्मि पब्बजिते आणत्तो तं मारेति, 
आणापको गिहिकालेयेव मातुघातको पितुघातको अरहन्तघातको वा होति, 
तस्मा नेवस्स पव्बज्जा, न उपसम्पदा रहति 1 सचे पि मारेतन्बपुग्गलो 
आणत्तिक्खणे पुथुनननो, यदा पन नं ` आणत्तो मारेति तदा अरहा होति, 
आणत्ततो ° वा पहारं लभित्वा दुक्खम्‌लिकं * सद्धं * निस्साय विपस्सन्तो 
अरहत्तं पत्वा तेनेवाबाधेन कालङ्करोति, आणापको आणत्तिक्खणेयेव 
अरहन्तधातको । वधको पन ॒सब्बत्थ उपक्कमकरणक्खणेयेव पारा- 


जिको ति ˆ । 

इदानि ये" सब्बेसुयविमेसु ` दूतवसेन वुत्तमातिकापदेसु सङ्खेतवि- 
सङ्क तदस्सनत्थं वृत्ता तयो वारा, तेसु पठमवारे ताव ~ यस्मा तं सनिकं “ 
वा भणन्तो तस्स वा वधिरताय “मा घातेही"” ति एतं `` वचनं न सावेति, 


१. सुसंविहित०-रो० । २. नं~-रो० । ३. तन्ति-स्या० । ४. स्या० पोध्थके नस्थि । 
५. ०साधिक०-रो०,म०। ६. वधति-म०। ७, रो० पोत्थकरे नत्थि। ८. स्या पोत्थके 
नत्यि। ६, गिहीकके-सी०, रोऽ । एवमुपरि पि। १०. व-स्या०; रो० पोत्यके नत्थि। 
१९. हहति-रो० । १२. तं~रो । १३. श्राणत्तितो-रो° । १४-१४.०ूलिकसदं- 


1 


---~ 


0 
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रो० । १५, होति-रो० । १६. ये च-स्या० । १७. सन्बेमुपीमेषु -स्या०; सब्बेसुयेव इमेमु- ` 


म<। १८. सणिक-स्या०, म० । १६. एव-रो०। २०. स्रावेि-रो०। 
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तस्मा मूलदटो न मुत्तो । दुतियवारे - सावितत्ता सुत्तो । ततियवारे पन तेन 
च सावितत्ता इतरेन च “साधू” ति सम्पटिच्छित्वा ओरतत्ताः उभो पि 
मुत्ता ति। 
ओपातादिकथा 
१५२. अरहो रहोसञ्नीनिहेसादीसु अरहो (९३.१६) ति सम्मुखे । 
5 रहो ति परम्मृखे । तत्थ यो उपद्ानकाले वेरिभिक्वुम्हि भिक्खुहि सद्धि 
आगन्त्वा पुरतो निसि्येवः अन्धकारदोसेन तस्स आगतभावं अजानन्तो 
“अहो वत इत्थच्वामो हतो अस्स, चोरा पि नाम तं न हनन्त, सप्पोः वान 
डसति, न ` सत्थं वा विसं वा आहरती” ति तस्स मरणं अभिनन्दन्तो ईदिसानि 
वचनानि उजल्लपति, अयं अरहो रहोसञ्जी उद्टपत्ति नाम 1 सम्मुखे व” तस्मि 
0 परम्मुखसजञ्जी ति अत्थो 1 यो पन तं पुरतो निसिन्तं दिस्वा पुन उपदुनं 
कृत्वा गतेहि भिक्खूहि सदधि गते पि तस्मि “इधेव सो निपिन्नो" ति 
सञ्ञी हृत्वा पूरिमनयेनेव उल्लपत्ति, अयं रहो अरहोसजञ्जी उद्टेपति नाम 1 
एतेनेव ` उपायेन ` अरहो अरहोसजञ्ञी च रहो रहोसञ्ञी च वेदितब्बोः । 
चतुन्तं पि च एतेसं वाचाय वाचाय दुक्कटं ति वेदितब्बं | 
15 इदानि मरणवण्णसंवण्णनाय विभागदस्सनत्थं बुत्तेसु पश्चसु कायेन 
संवण्णनादिमातिकानिदेसेसु-- कायेन विकारं करोती त्ति यथा सो 
जानाति “सत्थं वा आहरित्वा विसं वा खादित्वा रज्जुया वा उब्बन्धित्वा 
सोढ्भादीसु वा पपतित्वा यो मरति सो किर धनं वा लभति, यसं वा 
लभति, सगं वा गच्छती ति अयमत्थो एतेन वुत्तो” त्ति तथा” हत्थमुदा- 
9 दीहि दस्सेति । वाचाय भणती ति तमेवत्थं वाक्यभेदं कत्वा भणति 1 
ततियवारो उभयवसेन वुत्तो 1 सन्बत्थ संवण्णनाय पयोगे पयोगे दुक्कटं । 
तस्स दुक्खुप्पत्तियं संवण्णकस्स थुद्चचयं 1 यं उरिस्स संवण्णना कता, तस्मि 
मते संवण्णनक्छणेयेव ` संवण्णकस्स पाराजिकं 1 सो तं न जानाति अज्ञो 
नत्वा “लद्धो वत मे सुखुप्पत्ति उपायो" ति ताय संवण्णनाय मरति, 


१. ओरमितत्ता-ध्या । २. निसिन्नो येव-रो० । ३, ध्या०, रो पोत्यकरेयु नस्थिं । 
४. न कोचि-स्या० । ५. च~ध्या० । ६, एतेनेवुपाधेन-मं० । ७. वेदितब्बा-यो० । ८° मरणं. 
संवण्णनाय~स्या० । €. दस्तेती-स्या० › रो० । १०. तव्यसो । ११. नवारे-स्या० । 
१२, सवण्णनाक्लणेयेव~दव्या० । | 
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अनापत्ति । दिन्नं उदिस्स संवण्णनाय कताय एको त्वा मरति, ` 
पारालिकं । द्वेपि मरन्ति, पाराजिकं च अकुसलरासि च । एस नयो 
सम्बहुलेसु 1 अनोदिस्स' मरणं संवण्णन्तो आहिण्डति, यो यो तं संवण्णनं 8. 51 
जत्वा मरति, सब्बो तेन मारितो होति । | 

दतेन संवण्णनाय * ^“असुकं नाम गेहं वा गामं वा गन्त्वा इत्थन्नाम- 3 
स्स॒ एवः मरणवण्णं संवण्णेही” ति सासने जारोचितम्‌ तेः दुष । 
यस्सत्थाय पदितो तस्स ॒दुक्खुप्पत्तिया मूलद्रस्स॒थुल्लचय, मरणेन ` 
पाराजिकं । दतो “जातोदानि अयं समगमग्गो” ति तस्स अनारोचेत्वा 
अत्तनो जतिस्सः वा सालोहितस्स वा आरोचेति, तस्मि मते विसङ्कृतो 
होति, मूलदटर मचत । द्तो तथेव चिन्तेत्वा सयं संवण्णनाय वुत्तं कत्वा "° 
मरति, विसङ्धेतो व । अनोदिस्स पन सासने आरोचितेः यत्तका दृतस्स 


संवण्णनाय मरन्ति, तत्तका पाणातिपाता 1 सचे मातापितरो मरन्ति, 


आनन्तरियं पि होति । 

१५३. लेखासंवण्णनाय-ञेखं छिन्दती ति पण्णे वा (€५.६) 
पोत्थके वा अव्खरानि लिखति - “यो सत्थं वा आहरित्वा पपाते वा पपतित्वा 5 
अञ्जेहि वा अग्गिप्पवेसनउदकप्पवेसनादीहि उपायेहि मरति, सो इदं चिदं 8458 
च लभती" ति वा “तस्स धम्मो होती” ति वाति । एत्था पि दुक्कटथुज्ल- 
चथा दुत्तनयेनेव वेदितव्बा । उदस्स लिखिते पन थं उरदस्स लिखितं 
स्तेव मरणेन” पाराजिकं 1 बहु" उदिस्स लिखिते यत्तका मरन्ति, तत्तका 
पाणातिपाता । मातापितुच्रं'* भरणेन आनन्तरियं । अनोदिस्स लिखिते पि ‰ 

ति विप्पटिसारे“ उपपन्ने तं पोत्थकं भापेत्वा 


एसेव नयो । “बहू मरन्ती" 
वा यथा वा अक्वरानि न पञ्जायन्ति तथा कत्वा मुच्चति । सचे सो 


परस्स पोत्थको होति, ओदिस्स लिखितो वा होति" अनोदिस्स लिखितो 


वा, गहितद्राने ठयेत्वा मुच्चति । सचे मूलेन कीतो होति, पोत्थकसामिकानं ` 


। २, ०नायं-म० । एवमुपरि पि । ३. एवं-म०, रोऽ । 
४. आरोपित०्-रो० । ५, मरणे-स्या० । ६६. मातकस्स वा स।लोहितस्सं वा-स्या०ः 
ञातिस्स वा-सी० । ७. आरोपिते-रो । ८, स्था पोत्थकरे नत्थि । ६, °पारयाजिका~स्या° 1 
१०. मरणे-ष्या° । एवमुपरि पि । १९. बहुं-रो2 । १२. मातापितूनं-स्यारः स° । एव- 
म्ुपरि पि। १३. विपटिधारे-ष्या० । एवम्रुपरि पि । १४ होतु-ष्या० । १५. पोत्थकस्सा- 





१. अनुहिस्स-स्या०, म° 


` मिकार्त<~स्या०, मण । 
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पोत्थकं, येसं हत्थतो मूलं गहितं, तेसं मूलं दत्वा मुच्चति । सचे सम्बहुला 
“मरणवण्णं लिखिस्सामा” ति एकज्छासया हृत्वा एको तालसक्खं' 
भारोहित्वा पण्णं छिन्दति, एको आहरति, एको पोत्थकं करोति, एको 
लिखति, एको सचे कण्टकलेखा होति, मसि मक्वेति, मसि मक्खेत्वा तं 
पोत्यकं सज्जेत्वा सन्वेव सभायं वा आपणे वा यत्थ वा पन लेखादस्सन- 
कोतुहलका- बहू सन्निपतन्ति, तत्थ ठपेन्ति। तं वाचेत्वा* सचे पि एको 
मरति, सन्बेसं पाराजिकं । सचे बहुका मरन्ति, वुत्तसदिसो व नयो । 
विप्पटिसारे पन उपपन्ने तं पोत्थकं सचे पि मञ्ञूसायः गोपेन्ति, अज्नो 
च तं दिस्वा नीहरित्वा पन बहन्तं' दस्सेति, नेव मृच्चन्ति। तिदुतु 
0 मञ्ञूसा, सचे पि तं पोत्थकं नव्यं वा समृ वा खिपन्ति वा 
धोवन्ति वा खण्डाखण्डं वा छिन्दन्ति, अग्गिम्हि वा भापेन्ति, याव 
संघद्टिते ` पि दुद्धोते वा ` दृज्छापिते वा पत्ते" अक्वरानि पञ्जायन्ति, 
ताव न मुच्चन्ति। यथा पन भक्खरानि न पञ्जायन्ति तथेव कते 
मुच्चन्ती ति । 
€ इदानि थावरप्पयोगस्स ` विभागदस्सनत्थं '“ वुत्तेस॒ ओपातादिमातिका- 
निदेसेसु मनुस्सं उदिस्स ˆ ओपातं खनती ˆ (€ ४.१०)ति “इत्थल्नामो पतित्वा“ 
मरिस्सती" ति कश्चि मनुस्सं उदहि सित्वा यत्थ सो एकतो विचरति, तत्थ 
आवाटं खनति, खनन्तस्स ताव सचे पि जातपछठवियं * खनति, पाणाति- 
पातस्स षयोगत्ता पयोगे पयोगे ` दुक्कटं 1 यं उदहिस्स खनति, तस्स दुक्चुप्प- 
% त्तिया भुल्लचयं, मरणेन पाराजिकं । अज्जस्मि पतित्वा मते अनापत्ति । 
सचे अनोदिस्स'* “यो कोचि भरिस्सती"” ति खतो“ होति, यत्तका पतित्वा 


८.1 


१. स्वखं-सी०, रो° । २. °लेखो-रो- । ३. <कोतुहलक्रा-स्या ० । ४. वाचापेत्वा- 
स्या०। ५, स्या पोध्यके नत्ि। ६, मजसायं-म०; मन्जुसाय-स्या० । ७. बहुनं-म०, 
स्या० । एवम्रुपरि पि। ८. मन्जुसा-स्या०। €. नदिया-स्या०। १०. म०, रो 
पोत्यकेसु नत्थि । ११. रो° पोल्थके नत्थि । १२. छिन्दति-रो° । १३. सङ्कटिते-स्या० । 
१४. स्या पोल्थके नत्थि। १५. पण्णे-स्या० । १६. थावरपयोगस्स-प०, रो० । 
१७. विभावदस्सनत्थं-रो० । १८. ओदिस्स-सी०, रो०। १९. खणती-सी०, रो० । एव- 
्रुपरि पि | २०. पातित्वा-रो०, पपतिव्वा-स्या०। २१, एकको-प्या० । २२. ०पठवि- 
रो०; ऽपथविया-म० । २३. सी० पोत्थके नत्थि। २४. अनुरिस्स~घ्या०, म०। 
२५. खनन्तो-ष्या० । 





॥। 
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वण्णना | ततियपाराजिकं १४१५१ 





मरन्ति, तत्तका पाणातिपाता । आनन्तरियवत्थसु च आनन्तरियं धुल्लचय- 
पाचित्तियवत्थूसु शुह्लच्रयपाचित्तियानि 1 


बहु तत्थ चेतना; कतमाय पाराजिकं होती ति ? महाअदुकथायं 
ताव वुत्तं--“आवाटं गम्भीरतो च आयामवित्थारतो च खनित्वा पमाणं 
ठपेत्वा तच्छत्वा पुज्छित्वा पंसुर्पच्छि उद्धरन्तस्स सन्निद्ापिका अत्थ- 5 
साधिकचेतनाः मग्गानन्तरफलसदिसा ` 1 सचे पि वस्ससतस्स अचयेन पतित्वा 
अवस्सं मरणकसत्तो होति, सन्तिद्ापिकचेतनायमेवः पाराजिक” ति । 
| महापच्चरियं पन सद्खंपदुकथायं च - “इमस्म आवाटे पतित्वा मरिस्सती 
ति एकस्मि पि कुदालप्पहारे* दिते सचे कोचि तत्थ पक्खलितो पतित्वा 
मरति, पाराजिकमेव । सुत्तन्तिकत्थेराः पन सन्निदुापिकचेतनं गण्हन्ती 10 
ति वुत्तं । | 

एको “ओपातं खनित्वा अभुक नाम नेत्वा इध पातेत्वा मारेही” ४.5 
ति अज्जं आणपेति, सो तं पातेत्वा मारेति, उभिन्तं पाराजिकं । अज्जं 
पातेत्वा मारेति, सयं पतित्वा मरति, अञ्जो अत्तनो धम्मताय पतित्वा 
मरति, सब्बत्थ विसङ्क तो होति, मृलट्रो मुच्चति । “अभुको असुकं आनेत्वा 15 
इध मारेस्सती” ति खते पि एसेव नयो । मरितुकामा' इध मरिस्सन्ती 





ति खनति, एकस्स मरणे पाराजिकं 1 बहुन्तं मरणे अकुसलरासि, माता- २.45 
पितुन्नं मरणे आनन्तरियं, थृल्लच्चयपाचित्तियवत्थूयु थुल्ल च्चयपाचि- 


त्तियानि । 

धये केचि मारेतुकामा, ते इध पातेत्वा मारेस्सन्ती"” ति खनति, 
तत्थ पातेत्वा मारेन्ति, एकस्मि मते पाराजिकं, बहुसु अक्रुसलरासि, 
आनन्तरियादिवत्थूसु आनन्तरियादीनि । इधेव ` अरहन्ता पि सङ्गं 
गच्छन्ति । पुरिमनये पन “तेसं मरितुकामताय पतनं नत्थी”तिते न 
सद्धण्टन्ति । दीसु पि नयेसु अत्तनो धम्मताय पतित्वा मते विसङ्कखतो । 
“ये केचि अत्तनो वेरिके एत्थ पातेत्वा मारेस्सन्ती” ति खनति, तत्थ ॐ 











१. ०वस्थुमु-सी० । एवमुपरि पि । २. पृल्ञित्वा-स्या० । ३. शद्रापका-रो° । 

४. ०साधक०-सी °; ०साधन०-रो० । ५. -नन्तरसदिसा-स्या- । ६. °दुपक०्-सो०, 

रो० । एवमुपरि पि । ७. कुदाल ०~म० । ०, सूत्तन्तिथथेरा-रो° । €. ये मरितु°~रो2 । 

। १०. बहुसु-सी०, रो° । एवमुपरि पि । ११. इध च-स्या०, रो° । १२. स्या० पोत्थके नत्थि । 
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च वेरिका वेरिकि पातेत्वा मरन्ति, एकस्मि मारिते पाराजिकं, बहुसु 
 अकुसलरासि, मातरि वा पितरि वा अरहन्ते वा वेरिकैहि आनेत्वा 
तत्थ मारते आनन्तरियं 1 अत्तनो धम्मताय पतित्वा मतेसुः 
विसङ्कतो । 
४ यो पन “मरितुकामा वा अमरितुकामा वा मारेतुकामा वा अमारेतु- 
कामा वा ये केचि एत्थ पतिता वा पातिता वा मरिस्सन्ती” ति सब्बथा 
पि अनोदिस्सेव खनति । यो यो मरति तस्स तस्स मरणेन यथानुरूपं कम्मं 
च फुसति, आपत्ति च आपनज्ति । सचे गन्भिनी पतित्वा सगव्भा मरति 
द पाणातिपाता 1 गन्भोयेव विनस्सति, एको । गव्भो न विनस्सति माता 
” मरति, एकोयेव । चोरेहि अनुबद्धो पतित्वा मरति, ओपातखणकस्सेव पारा- 
` जिक । चोरा तत्थ पातेत्वा मारेन्ति, पाराजिकमेव । तत्थ पतितं बहि नीह- 
रित्वा मारेन्ति, पाराजिकमेव 1 कस्मा ? जपाते पतितप्पयोगेन गहितत्ता 1 
ओपाततो निक्लमित्वा तेनेव आवाधेन मरति, पाराजिकमेव 1 बहूनि 
वस्सानि अतिक्कमित्वा पून पि" कुपितेन तेनेवाबाधेन मरति, पाराजिक- 
15 मेवं । ओपाते पतनप्पच्या ` उप्पन्नरोगेन गिलानस्मेवः अज्ञो रोगो उप्प- 
नति, ओपातरोगो बलवतरो होति, तेन मते पि ओपातखणको न मुच्ति । 
सचे पच्छा उप्पन्नरोगो बलवा होति, तेन मते मृति । उभोहि मतेन 
मुत । आपाते ओपपातिकमनुस्सो निब्वत्तित्वा उत्तरितुं असक्कोन्तो 
मरति, पाराजिकमेव । मनुस्सं ओदिस्स खते यक्खादीसु पतित्वा मतेसु 
"0 अनापत्ति । यक्ादयो ओदिस्स खते मनुस्सादीसु मरन्तेसु पि एसेव नयो । 
यक्खादयो ओदिस्स खनन्तस्स पन खनने पि तेसं दक्खुप्पत्तियं पि दुक्कट- 
मेव । मरणे वत्थुवसेन ` शुल्वं वा” पाचित्तियं वा । अनोदिस्स'* खते 
भओपाते यक्खरूपेन वा पेतशूपेन वा पतत्ति, तिरच्छानरूपेन मरति, पतन- 
रूपं - पमाणं, तस्मा थुल्लचयं ति उपतिस्सत्थेरो । मरणरूपं पमाणं, तस्मा 


१. स्या° पोत्थके नत्थि। २, मते-रो० । ३-३. तेनेवावाघेन-स्या० । ४, स्या, 
रो, म पोल्यकेषु नत्थि। ५. पतनपचपा-रे०। ६. गीलान०-सो० । ७.उप०- 
स्या०। ८. उदिस्स स्या०, म०। एवभुपरिपि। €, यक्खादिसु-षी० । एवमुपरि पि । 
९१०. °वसेनेव-स्या० । ११. सी०, रोः पोत्थकेमु नस्थि ) १२. भनुदिस्स-स्या०, म । 
१२. ° च~स्या० । 


लनः 
ध 
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पाचित्तियं ति पुस्सदेवत्थेरो । तिरच्छानरूपेन पतित्वा यक्खपेतश्पेन मते 
पि एसेव नयो । 

ओपातखनको ओपातं अज्जस्स विक्किणाति वा मुधावा देति, 
यो यो पतित्वा मरति, तप्पच्या तस्सेव आपत्ति च कम्मबद्धोः च । येन 
लद्धो सो निहोसो ति 1 अथ" सो पि" “एवं पतिता उत्तरितुं भसक्कोन्ता 
नस्सिस्सन्ति, युउद्धारा वाः नः भविस्सन्ती” ति तं ओपातं गम्भीरतरं 
वा उत्तानतरं वा दीघतरं वा रस्सतरं वा वित्थततरं वा सम्बाधतरं वा 
करोति, उभिन्तं पि आपत्ति च कम्मबद्धो च । बहू मरन्ती ति विप्पटिसारे 
उप्पन्ने ओपातं पंसुना परेति, सचे कोचि पंसुस्हि पतित्वा सरति, पूरेत्वा 
पि मृलद्ो न मुच्चति । देवे वस्सन्ते कहमो होति, तत्थ लग्गित्वा मते 
पि । स्क्खो वा पतन्तो वातो वा वस्सोदकं वा पंसुं हरति, कन्दमूलत्थं 
वा पठवि ` खनन्ता तत्थ आवाटं करोन्ति । तत्थ सचे कोचि लग्गित्वा वा 
पत्तित्वा वा मरति, मूलद्रो न मुच्चति 1 तस्मि पन ओकासे महन्तं ताकं 
वा पोक्छरणि वा कारेत्वा चेतियं वा पत्तिद्ापेत्वा बोधि वा रोपेत्वा आवासं 
वा सकटमग्गं वा कारेत्वा ˆ मुच्चति । यदा पि भिरं कत्वा पूरिते ओपाते 
र्खादीनं मलानि मूलेहि संसिन्बितानि होन्ति, जातपठवी वा जाता, तदा 
पि मुच्चति । सचे पि नदी आगन्त्वा ओपातं हरति, एवं पि मृच्चती ति । 
अयं ताव ओपातकथा । 

ओपातस्सेव पन अनुलोमेसु पासादीयु पि यो ताव पासं ओडति" 
“एत्थ बज्मित्वा सत्ता मरिस्सन्ती ति अवस्सं बज्छनकसत्तानं वसेन हत्या 
मृत्तमत्ते पाराजिकानन्तरिय-थल्लच्चय-पावित्तियानि वेदितव्बानि । ओदिस्स' 
कते यं ओदिस्स ओड्तो , ततो अजञ्ञेसं बन्धने अनापत्ति । पासे मूलेन वा 
मुधा वा दिन्ने पि मूलदुस्सेव कम्मबद्धोˆ। सचे येन लद्धो सो उग्गलितं ˆ 


----~- ~ ~= --~- ~ 


१. यक्लल्पपेत --स्या० ; २. विक्ीणाति-स्या०। ३. -बन्धो-सी०, ये<। 
४, म० पोल्यके नत्थि । ५-५. स्या० पोत्थके नत्थि । ६. ०न-स्या०, म० । ७. सुडउदरा~स्या ०, 
म०। ८-८. स्या० पोत्थके नत्थि। €. विपटिसारे-स्या०। १०. स्या० पत्ये नत्थि । 
११. पि पाराजिक-कल्थचि । १२. पथति -म> । एवमुपरि पि। १३. कारपेघ्वा-स्या० । 
१४. स्या०, म° पोध्यकेसु नत्थि । १५. जडति-स्या० । एवमुपरि पि । १६. उदहिस्स- 
स्या०, म०। एवभुपरि पि। १७. ओडितो-स्या० । १८. कम्मबन्धो-सी ०, स्या०, रो० । 
१९. उग्गद्धितं-प० । एवमुपरि पि । 
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वा पासं सण्ठपेति, पस्सेन वा गच्छन्ते दिस्वा वति कत्वा सम्मृखे पवेसेति, 
थद्धतरं वा पासयद्वं ठपेति, दब्हतरं वा पासरज्ज बन्धति, थिरतरं वा 
खाणुकं वा आकोटेति , उभो पि न मुच्चन्ति । सचे विप्पटिसारेः उप्पन्न 
पासं उग्गलापेत्वा गच्छति, तं दिस्वा पुन अञ्ज सण्ठपेन्ति, बद्धा बद्धा 
5 सरन्ति, मूलदो न मुच्चति 1 | | 
सचे पन तेन पासयदटि सयं अकता होति, गहितद्ाने ठपेत्वा 
मुचति । तत्थ जातक छिन्दित्वा मुच्चति" । सयं कतय पन गोपेन्तो 
पि न मुच्चति 1 यदि हि तं अज्जो गष्ित्वा पासं सण्ट्पेत्ति, तप्पच्चया  ॥ 
मरन्तेसु मूलद्ी न मुच्चति । सचे तं फापेत्वा अलातं कत्वा चछडेति, तेन 
0 अलातेन पहारं लद्धा सन्ते पि न मुचति । सन्बसो पन पित्वा वा 
नसेत्वा वा मृच्वति, पासरनुं पि अञ्जेहि' वद्टितं गहितदुनि सपेत्वा 
मुच्चति । रनुके लमित्वा सयं वह्टितं उब्बटत्वा वाके लभित्वा वद्ितं हीर 
टीरं कत्वा मुच्चति । अरजञ्जतो पन सयं वाके आहरित्वा वर्तं गोपेन्तो 
पि न मुच्चति । सब्बसो पन भपेत्वा वा नासेत्वा वा मुच्चति । 


15 अदूहटं सज्जेन्तो चतुयुः पादेसु“ अद्हलमश्चं॑स्पेत्वा पासाणे 

९.58 आरोपेति, पयोगे पयोगे दुक्षटं । सन्बसज्जं कत्वा हत्थतो मुत्तमत्ते अवस्सं 
जज्छोत्थरितव्वकसत्तानं वसेन ओदिस्सानोदिस्सकानुूपेन ` पाराजिकादीनि 
वेदितव्वानि । अदूहले ` मूलेन वा मुधा वा दिन्ने पि मूलद्स्सेव कम्मबद्धो । 

सचे येन लद्धं सो पतितं वा उक्विपति, अज्नेपि पासाणे आरोपेत्वा | 

“ गश्कतरं वा करोति, पस्तेन वा गच्छन्ते दिस्वा वति क्त्वा अहूहृले* 
पतेसेति, उभो पि न मुचन्ति । सचे पि विप्पटिसारे उप्पशने अदूहलं पातेत्वा ~+ 

गच्छति, तं दिस्वा अज्जो सण्ठपेत्ि, सलौ न मुच्चति 1 पासाणे पन 
गहितद्वाने ठपेत्वा अदूहलपादे च पासयद्वियं बुत्तनयेन गहितद्भाने वा `ˆ ठपेत्वा | 

| 











भाषेत्वा वा मुच्चति 1 


१, म°, स्याः पोल्थकेशु त्थि । २. आकोटृति-स्या ०॥। ३, विपटिसारे-स्या० । | 
एवमुपरि पि । ४» मलद्टो प्रुच्चति-रो० । ५. रो० पोल्थके नस्थि । ६. विनासेला-रो° । | 
७. ० चं-रो०, म । चन्त, होरहीरं-सी०, रो०; हिराहिर-स्या० । €. चतुसु-सी ० । 
एवमुपरि पि। १०. पदेसु-रो०। ११. उदिस्सकानुदिस्कानुरूपेन-म°; उदस्सानुदिस्स- 
कानुरूपेन-स्या० । १२. बदरे रो० । १३, अदूहछं-रो- । १४. रो० पोत्यके नत्थि। 
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सूलं रोपेन्तस्सा पि समब्बसज्जं कत्वा हत्थतो सुत्तमत्ते सूलमुखे 
पतित्वा अवस्सं मरणकसत्तानं वसेन ओदिस्सानोदिस्सानुरूपतो पारा- 
जिकादीनि वेदितन्बानि । सुले मूलेन वा मुधा वा दिन्ने पि मृलद्ुस्सेव 
कस्मवबद्धो । सचे येन लद्धं सो “एकप्पहारेनेव मरिस्सन्ती” ति तिखिणतरं 
वा करोति, “दुक्लं सरिस्सन्ती” ति कुण्ठतरं वा करोति, “उच्चं” ति 
सल्लक्खेत्वा नीचतरं वा “नीचं” ति सल्लक्खेत्वा उच्चतरं वा पुन रोपेति, 
वङ्कु' वा उजुकं अतिउजुकं वा ईसक पोणं करोति, उभो पि न सुच्चन्ति । 
सचे पन “अदाने दितं” ति अजञ्जस्मि ठते ठपेति, तं चे मारणत्थायः 
आदितोप्पभुति ` परियेसित्वा कतं होति, सूलद्ौ न मुच्चति । अपरियेसित्वा 
पन कतमेव लभित्वा रोपिते मूलद्ो मुच्चति । विप्पटिस्षारे उप्पन्ते 
पासयद्धियं वुत्तनयेन गहितद्वाने वा ठपेत्वा कापेत्वा वा सुच्चति । 

१५४. अपस्देने सत्थं वा (६४.२०) ति एत्थ अपस्ैनं नाम निच्च- 
परिभोगो मश्चो वा पीठं वा अपस्सेनफलकं वा द्विाद्राने निसीदन्तस्स 
अपस्सेनकल्थम्भो वा तत्थ जातकरुक्खो वा चङ्कमे अपस्साय तिदुन्तस्स 
आलस्बनसव्खो वा आलम्बनफलकं वा सब्बम्पेतं' अपस्सयनीयद्धेन ` अपस्सेनं 
नाम; तस्मि अपस्सेने यथा अपस्सयन्तं विज्छति वा छिन्दति वा तथा 


16 


कत्वा वासि-फरसु-सत्ति-आरकण्टकादीनं जच्जतरं सत्थं ठपेति, दुक्टं । ` 


धुवपरिभोगद्धाने निरासङ्कुस्स निसीदतो वा निपज्जतो वा अपस्सयन्तस्स 
वा सत्थसम्फस्सप्पच्चया दुक्खुप्पत्तिया शुल्च्चयं, परणेन पाराजिकं । तं 
चे अज्ञो पि तस्स वेरिभिक्खु विहारवारिकं चरन्तो दिस्वा “इमस्स 
मञ्ञे सरणत्थाय ˆ इमं ' निखित्तं, साधु सुद्र मरत" ति अभिनन्दन्तो 
गच्छति, दृक्षटं । सचे पन सो पि तत्थ “एवं क्ते सुकतं भविस्सती” ति 
तिखिणतरादिकरणेन'" किञ्चि" कम्मं करोति, तस्सा" पि पाराजिकं । सचे 


पन “अदाने टितं" ति उद्धरित्वा अञ्जरिमि ठाने ठपेति तदत्थमेव कत्वा 


१. उदिस्तानुदिस्सा०-ष्या०, म० । २. कुण्टतरं-रो० । ३. मरणत्थाय~रो 2 । 
४, भ्रादितोप्पभूक्ति-रो०; आदितो पभूति-स्या; आर्ति पञ्चुति-म० । ५, आरो पिते-स्या० । 
९. सम्बम्पेतं -स्या० । ७, अपस्तनीयद्रुन-ष्या ०; भपस्सायनीयडन-रो० । 5. वासी फस्सु°~ 
स्या ०; ०आरण्यदीन-रो० । €. वैरी भिक्घु-स्या० । १०, मारणद्याय-स्या० । ११. इद 
म० । १२. °घारादि०~रो०। १३. कच्चि किञ्चि-ते० । १४. तस्स~स्या । 
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ठपिते मूलो न सृच्चति । पाकतिकं लभित्वा उपितं होति, मुच्चति । तं 
जपनेत्वा अञ्ञं तिखिणतरं ठपेति मल मुच्चतेव । 

विसमक्खणे पि याव मरणाभिनन्दने टुक्कटं ताव एसेव नयो । सचे 
पन सो पि खुटकं विसमण्डलं ति सल्लक्वेत्वां महन्ततरं करोति, महन्तं वा 
"अतिरेकं ` होती" ति खुहकं करोति, तनुकं वा बहलं बहलं वा तनुकं 
करोति, अशिना तापेत्वा हेम वा उपरि वा सश्वारेतति, तस्सा" पि पारा- 
जिकं 1 “इदं अदाने टितं” ति सब्बभेव तच्चेत्वा पुञ्छित्वा अजञ्जध्मि ठने 
टपेति, अत्तना भेसनानि योजेत्वा कते मूलद्ो न ॒सृच्चति, अत्तना अकते 
मुच्चति । सचे पन सो “टमं* विसं अतिपरित्तं” ति अञ्ज पि आनेत्वा 
पक्खिपति, यस्स दिसेन मरति, तस्स पाराजिकं । सचे उभिन्नं पि सन्तकेन 
मरति, उभिन्नं पि पाराजिकं 1 “दमं चिसं निल्विसं " ति तं अपनेत्वा 
अत्तनो विसमेव स्पेति, तस्पेव पाराजिवं मूलो मुच्चति । 

द्रं बा करोती (९४.२१) ति मख्पीरं भटनिया हिदुाभागे 
चछिन्दित्वा विदलेहि" वा रज्जुकेहि वा येहि वीतंˆ होति, ते वा चछिन्दित्वा 
अप्पावसेसमेव कत्वा हेदा आघुधं निविखपत्ि “ एत्थ पतित्वा मरिस्सती" ति । 
भपस्तेनफलकादीनं पि चङ्कमे भलम्बनस्क्वफल्कपरियोसानानं परभागं 
चछिन्दित्वा हेदटा आघुधं निविखिपति, सोब्भादीसु मञ्चं वा. पीठं वा अपस्सेन- 
फलकं वा आनेत्वा ्पेति, यथा तत्य निसिन्नमत्तो वा अपस्सितमत्तौ, वा 
पतति, सोन्भादीसु वा सन्नरणसतु होति, तं दुव्बलं करोति; एवं करोन्तस्स 
करणे दुक्कटं । इतरस्स इक्खुप्पत्तिया धुह्ञचयं, मरणे पाराजिकं ; भिक्खं 
नेत्वा सोन्भादीनं तटे” छपेति “दिस्वा भयेन कम्पेन्तो" पतित्वा 
मरिस्सती" ति इक्कट । सो तत्थेव"° पतति, दु क्लुप्प्तिया युद्वच्यं, मरणे 
पाराजिकं । सयं पातेति, भञ्जेन बा पातपिति, अज्ञो अघुत्तो वा 


अत्तनो धम्मताय पातेति. भमनुस्सो पातेति, वतप्पहारेन पतति, अत्तनो 
=. 


९" महन्त-स्या०; ०वा-म० । २, भरतितनुकं स्या०, रो०। ३, बहर-रो० । 
ष तस्स~स्या० । ५. इदं-म० | एवध्रुपरि पि । ६. निन्विरियन्ति-सी । ७. बिदलेहि- 
०, रो० । 


८, ठितं-सी०। €. भपस्सेनमत्तो-स्था०, रो० । १०, तटेव~स्या० । 
९१. कम्पन्तो-सी० । १२ ` तथेव-स्या०) १३. मरणेन-सी०। १४, स्यं वा-म० । 
१५. स्था०, रो० गस्थतरेसु नव्य । १६, न=स्या०; रो° पोर्थके नदि । 


७. 
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धम्मताय पतत्ति, सब्बत्थ मरणे पाराजिकं । कस्मा ? तस्स पथोगेन 
सोब्भादितटे ठितत्ता । 
उपनिक््बिपनं (९४.२५) नाम समीपे निकखिपनं । तत्थ भ्यो 
इमिना असिना मतो सो धनं वा लभती” ति आदिना नयेन मरणवण्णं वा 
संवण्णेत्वा “इमिना मरणत्थिका मरन्तु, मारणत्थिकाः मारेन्त्‌” ति वा वत्वा 
असि उपनिकिखपति, तस्स उपनिविखपने दुक्करं 1 सरितुकामो वा तेन अत्तानं 
पह्रतु, मारेतु कामो वा अज्ञं पहरतु, उभयथा पि परस्स दुक्खुप्पत्तिया १. 5 
उपनिकंखेपकस्सु शुल्लचयं, मरणे" पाराजिकं । अनोदिस्स निक्ित्ते बहुं" 
मरणे अक्रुसलरासि । पाराजिकादिवत्थूयु पाराजिकादीनि । विप्पटिसारे 
उप्पन्ने असि गहितदाने ठपेत्वा सुचति । किणित्वा गहितो होति, असि- 
सामिकानंˆ असि, येसं हत्यतो मलं गहितं, तेसं मूलं दत्वा मूचतति । सचे 
लोहपिण्डि* वा फालं वा कालं वा गहेत्वा असि कारापितो होति, यं भण्डं 
गहेत्वा कारितो, तदेव कत्वा सुच्ति । सचे पि ` कुहालं गहेत्वा कारितं विना- स 46! 
सेत्वा फालं करोति,” फालेन पहारं लभित्वा मरन्तेसु पि पाणातिपाता- त 
मुचि । सचे पन लोहं समृद्रापेत्वा उपनिक्लिपनत्थमेव ‡ कारितो होति, 
अरेन"* घंसित्वा चरुण्णविचुण्णं कत्वा विप्पकिण्णे मृच्वति । सचे पि संवण्णना- 
पोत्थको विय बहूहि एकज्छासयेहि कतो होति, पोत्थके ुत्तनयेनेव कम्म- 
बद्धविनिच्छयो" वेदितव्बो। एस नयो सत्तिभेण्डीसु ` । रगु ` पासयद्वि- 
सदिस विनिच्छयो । तथा पास्राणे । सत्थ असिसदिसो व । विवाति 
विसं उपनिकिखपन्तस्स वल्थुवसेन ओदिस्सानोदिस्सानुरूपतो पाराजिकादि- 
वत्थूसु पाराजिकादीनि वेदितब्बानि 1 किणित्वा ठ्पिते ` पुरिमनयेन 
पटिपाकतिकं कत्वा मुचति ! सयं भेसजेहि योजिते अविसंकत्वा मुचति । 


रज्जुया पासरनसदिसो व विनिच्छयो । | 


(य) 


[= 


0 
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मरणत्थिका-~स्या० । ३ उभयल्था-रो० । ४, मरणेन 
सी०, रो । ५. बहूनं-स्या० । ६. विपटिसारे-स्या० । ७. कौणित्वा-स्था ° ) एवमुपरि पि । 
८, श्रसिस्सामिका्न-स्या०। ६. °पिण्डं-स्या० । १०. कदाङ-म० । एवघ्रुपरि पि । 
११. स्याञ, म० पोव्यक्रेषु नत्थि। ६२. कारिति-रो०। १३. पाणातिपाततो-म° । 
१४. ऽनिकरििपणत्यसेव-रो० । १५. अरेन-ष्या० । १६ ०१० -सी०, स्या०, रोऽ । 
९७. ° भिन्दीधु-स्या० । १८. सूललगरुलेषु~स्या ॥ १६. ठपितेषु-रो० । 


१, सो° पोध्यके नल्थि । २. 
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४५८ समन्तपासादिका | पदभाजनीय- 


भेसञ्जे (९४.२९)- यो भिक्खु वेरिभिक्खुस्स पजरके वा विसभाग- 
रोगे वा उप्पने असप्पायानि पि सप्पिआदीनि सप्पायानी ति मरणाधिप्पायो 
देति, अज्जं वा किञ्चि कन्दमूलफलं तस्स एवं भेसज्नदाने इक्कटं । परस्स 
दुक्लुप्पत्तियं मरणे च शुक्लचयपाराजिकानि, आनन्तरियवत्थुस्हि आनन्तरियं 
ति वेदितब्बं । 

१५५. रूपूपहारे ~ उपसंहरती ति पर* वा अमनापं रूपं तस्स 
समीपे ठपेति, अत्तना वा यक्खपेतादिवेसं गहेत्वा तिदुति, तस्स उपसंहार 
मत्ते दुक्षटं । परस्स तं रूपं दिस्वा भयुप्पत्तियं थुल्वचयं, मरणे पाराजिकं 1 
सचे पन तदेव खूपं एकचस्स सनां होति, अलाभकेन च सुस्सित्वा मरति 
विसङ्केतो । मन।पिथे पि एसेव नयो । तत्थ पन विसेसेन इत्थीनं परिसषूपं 
पुरिसानं च इत्थिरूपं ` मनापं तं अल द्धुरित्वा उपसंहरति, दद्रुमत्तकमेव 
करोति, अतिचिरं पस्सितुं पि न देति, इतरो अलाभकेन सुस्सित्वा मरति, 
पाराजिकं । सचे उत्तसित्वा सरति, विसङ्कतो । अथ पन उत्तसित्वा वा 
अलाभकेन वा ति अविचारेत्वा “केवलं पस्सित्वा मरिस्सती ति उपसंह 
रति, उत्तसित्वा वा युस्सित्वा वा मते पाराजिकमेव । एतेनैव * उपायेन 
सदपहारादयो पि वेदितन्बा । केवलं हत्य अमनुस्ससदहादयो उत्रासजनका 
अमनापसहा, परिसानं इत्थिसहमधुरगन्धन्बसहादयो चित्तस्सादकरा 
मनापस्य । हिमवन्ते विसस्क्खानं भलादिगन्धा कुणपगन्धा च अमनाप- 
गन्धा, कालानुसारीम्‌लगन्धादयो मनापगन्धा । पटिक्कूलमूलरसादयो 
अमनापरसा, अप्पटिक्कूलम्‌लरसादयो  मनापरसा । विसफस्समहाकच्छु- 
फस्सादयो  अमनापफोटुव्बा, चीनपट्रहुंसपुप्फतूलिकफस्सादयो ˆ मनाप- 
फोटुज्बा ति वेदितन्बा । 

धम्मूपहारे ~ धम्मो ति देसनाधम्मो वेदितव्यो । दैसनावसेन वा 
निरये च सम्गे च विपत्तिसम्पत्तिभेदं धम्भारम्मणमेव । नैरथिकस्छा ति 


सी° पोत्थके नत्थि । २-२. मनापं अम॒नापं वा शूप-से० । ३, परस्तु-यरो० । 
४, इत्यी ०-रो० । ५.५ एतेनेवुपायेन म०। ६. सद्दूपसंहारादयो-~स्या०। ७. इत्थिसरं 
मधुरं गन्घनब्ब०-रो० । ८, ०च-~स्या०। € काद्ा०~स्था०, म० । १०. पटिकरूल < ~स्या० 
एवमृपरि पि ११ अपटिकूल ०~ध्या० । १२, ° कुच्छु ° ~ध्या० । १३. पट्‌ ०-म^> ०बट्‌ 
० तुलिक०~स्या० 
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भिन्नसंवरस्स कतपापस्स निरये निव्बत्तनारहस्स ' सत्तस्स पश्चविघबन्धन- 
कम्मकरणादिनेरयिककथं कथेति 1 तं चे सुत्वा सो उत्तसित्वा मरति, 
कथिकस्स पारालिकं । सचे पन सुत्वा पि अत्तनो धम्मताय मरति, अना- 
पत्ति । “इमं ` सुत्वा एवरूपं पापं ` न करिस्सति ओरमिस्सति विरमिस्सती" 
तति निरयकथं कथेति , तं सृत्वा इतरो उत्तसित्वा मरति, अनापत्ति । सर्ग 
कथं ति देवनाटकादीनं नन्दनवनादोनं च सम्पत्तिकथं; तं सुत्वा इतरो समगा- 
धिय॒त्तो सीघं तं सम्पत्ति पापुणितुकामो सत्था-हरणविसखादन-आहारूपच्छेद- 
अस्सासपस्साससचिरुन्धनादीहि ` दुक्खं उप्पादेति, कथिकस्स शुह्लच्चयं, मरति 
पाराजिकं । सचे पनः सो सुत्वा पि यावतायुकं ठत्वा अत्तनो धम्मताय 
मरति, अनापत्ति । “इमं सुत्वा पुञ्ञानि करिस्सती" ति कथेति, तं सुत्वा 
इतरो अत्तनो धम्मताय' अधिमुत्तोः कालङ्धुरोति, अनापत्ति । 


१५६. आचिक्खनाय " -पुद्धो मणती (६६.१४) ति “भन्ते कथं मतो 
धनं वा लभति समे वा उप्पनती" ति एवं पुच्छितो भणति । 

अनुसासनियं ~ अपुद्रौ ति एवं अपुच्छितो सामञ्मेव भणति । 

सङ्तकम्मनिमित्तकम्मानि अदित्रादानकथायं वुत्तनयेनेव वेदिः 
तन्बानि । 

एवं नानप्पकारतो आपत्तिभेदं दस्सेत्वा इदानि अनापत्तिभेदं 
दस्सेन्तो “अनापत्ति असशिन्चा" ति आदिमाह 1 तत्थ असश्िच्चा ति 
“दरमिना उपक्षमेन इमं मारेमी"” ति अचेतेत्वा । एवं हि अचेतेत्वा कतेन 
उपक्कमेन परे मते पि अनापत्ति, वक्छति च “अनापत्ति भिक्खु असशिचा' 
ति । अज्ानम्तस्सा ति “इमिना अयं मरिस्सती" ति अजानन्तस्स उपक्ष- 
मेन परे मते पि अनापत्ति, वक्ति च विसगतपिण्डपातवल्थुस्मि ˆ “अना- 
पत्ति भिक्खु अजानन्तस्सा” ति । न मरगाधिप्पायस्सा ति मरणं अनिच्छ 
न्तस्स । येन हि उपक्षमेन परो मरति, तेन उपक्षमेन तस्मि मते ` पि न 

९५९८ २: । २, -कारणादिनिरयकथं-म०। ३. सो सुत्वा-म° ॥ 
४. इदं-म० । ५. स्या० पोल्यक्रे नत्थि । ६. क्थेसि-रो । ७. °सचचिरुढनादीहि-रो° । 


८. पिरत; सी पोध्यके नत्यि । &-€. स्या०, म~ पोत्थकेसु नत्थि । १०, रो पोत्यके 
नस्थि । ११. ०नायं-म० । १२. °नयेन~स्या० । {३ अनापत्ति-स्या० । १४. विसपिण्ड - = 


स्या०, रो० । १५. मारिते-स्या०, म °; मरिते-रो° । 
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४६० समन्तपासादिका | विनीतवघ्थु- 


मरणाधिप्पायस्स अनापत्ति । वक्खति च “अनापत्ति भिक्वु न मरणाधिप्पा- 
यस्सा' ति 1 उम्मत्तकादयो पृतव्बे बुत्तनया एव । इध पन आदिकस्मिका 
जञ्जमज्जं जीविता वोरोपितभिक्ु, तेसं अनापत्ति । अवसेसानं मरण- 
वण्णसंवण्णनकादीनं आपत्तियेवा ति । 
पद्‌ माजनीय्रवण्णना निदिता | 
पकिण्णककथावण्णना 
समृद्वानादसु - इमं सिक्छापदं तिसमृदानं; कायचित्ततो चः 
वाचाचित्ततो च कायवाचाचित्ततो च समुदाति 1 किरियाः सजञ्जावि. 
मोक्खे, सचित्तकं, लोकवज्जं कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुस लचित्तं, दुक्ख- 
वेदनं । सचे पि हि सिरिसयनं आरू टो रव्नसम्पत्तिसुखं अनुभवन्तौ राजा 
“चोरो देव आनीतो" ति वृत्ते “गच्छथ नं मारेधा” ति हसमानो व 
भणति, दोमनस्सचित्तेनेव भणती ति वेदितब्बो । सुखवोकिण्णत्ता पन 
अनुप्पबन्धाभावा च दुज्जानमेतं पुथुजनेही ति । 
विनीतवत्थुवण्णना 
१५७, (१) विनीतवत्थुकथासु" पठमवत्युस्मि - कृार्ञ्जेना (९७.१५) 
ति ते भिक्खु तस्स महन्तं गेलञ्जदुक्ं दिस्वा कारञ्जं उप्पादेत्वा ^“सीलवा 
त्वं कतकुसलो, कस्मा मीयमानो भायसि, ननु सीलवतो सम्गो नाम मरण- 
मत्तपटिवद्धोयेवा” ति एवं मरणत्थिका वं त्वा मरणत्थिकभावं अजानन्ता 
` गवण्णं सण्णं । सो पि भिकसु तेसं संवण्णनाय आहारूपन्छेदः कत्वा 
गन्तरा व कालमकासि । तस्मा आपत्ति आपन्ना । वोहारवसेन पन वुत्तं 
` कारुञ्ञेन मरणवण्णं सवण्णेुं" ति । तस्मा इदानि पि पण्डितेन भिक्लुना 
गिलानस्स॒मिक्बुनो एवं मरणवप्णो. न संवण्णेतब्बो । सचे हि तस्स 
0 संवण्णनं सुत्वा भहारूपच्छेदादिना उपक्कमेन एकजवनवारावसेसे पि 
भायुस्मि अन्तरा कालद्करोति, इमिना व॒ मारितो होति 
नयेन अनुसिदि ° दातव्बा - ˆ सीलवतो नाम अनञ 
तस्मा विहारादीसु आसत्ति कत्वा बुद्धगतं धम्मगतं स द्गतं 
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सति उपदटुपेत्वा मनसिकारे अप्पमादो कातब्यो” ति । मरणवण्णे च संव- 
ण्णिते पि यो ताय संवण्णनाय किः उप्क्कमं अकत्वा अत्तनो धम्मताय 
यथायुना यथानुस्न्धिना च॒ मरति, तप्पच्चया संवण्णको* आपत्तिया न 
कारेतव्बो ति | 

(२) इतियवत्थुस्मि--न च भिकखवे अप्पटिवेक्िखित्वा* (९७.२४) 
ति एत्थ कीदिसं आसनं पटिवेक्वितब्वं, कीदिसं न पटिवेक्खितव्बं ? यं सुद्ध 
आसनमेव हौति जपच्चत्थरणकं, यं च आगन्त्वा ठितानं पस्सतयेव अत्थरी- 
यत्ति, तं न पच्चवेविघतव्वं,. निसीदितुं वटति । यं पि मनुस्सा सयं हत्थेन 
अक्कमित्वा “इध भन्ते निसीदथा'" ति देन्ति, तस्मि पि वहति ! सचे पि 
पठममेव आगन्त्वा निसिन्ना पच्छा उद्धं वा अधो वा सङ्कुमन्ति, परटिवेक्खछण- 
किच्च नत्थि। यं पि तनुकैन वत्थेन यथा तलं दिस्सति, एवं परिच्छघं 
होति, तस्मि पि पटिवेक्डणकिच्चं नत्थि । यं पन पटिगच्चेव पावारकोज- 
वादीहि अल्थतं होति, तं हत्थेन परामसित्वा व ˆ सघ्क्खेत्वा निसीदितन्बं । 
महापचरियं पन “वनसाटकेना पि अत्थते यस्मि वलि" न पजञ्जायति तं 

पटिवेक्ितन्बं ` ति वृत्तं । 

(३) मुसलवत्थुस्मि--असश्चिच्चो ति अवधकचेतनो विरद्धपयोगो 
हि सो ति“ 1 तेनाह “भसञ्िच्चो अह" ति । 

(४) उदुक्लवत्थु `` उत्तानमेव "* । 

(५) वुडपब्बजितवत्थूयु पठमवत्थुस्मिं ˆ “भिक्खुसङ्खस्स पटिबद्धं" 
पलिबुद्धं“ मा अकासी” ति पणामेसि । 

(६) दृतियवत्थुस्मि-सद्धमञ्छ् पि गणमज्छ्े पि “महल्लकत्थेरस्स 
पत्तो" ति वुरुवमानो तेन वचनेन अद्रीयमानो “मरतु अयं" 
ति पणामेसि । 

६. सो-पी२, रो? । २. क्िच्चि-रो०। ३. व~प०, रो । ४. संवण्णनको - 
म०। ५. अपटिऽ~स्था० । ६-६. नप्पच०-म>2। ७, पचवेकंखणं०-प०, रो०। 
८, पटिकच्चेव~स्या०, म८ । €, -कोजवकादीहि-स्या<, रो० । १०, स्या०, रो>, म 
पोल्थक्रेसु नत्ि । ११. वली-स्या० । १२-१२. नप्पटि०-म०; पटि०-सी० । १३. °प्पयोगो- 
स्या०। १४. स्या०, म° पोत्यकेसु नत्थि। १५. ऽवध्थु-स्या०, म । १६. उत्तानत्थमेव 
-द्या2। १७. बृद्ध० वल्थुषु सी । १८. पठर्मस्मि-ये°। १९. ०बन्धं-सी०, रो०; 
स्या० पोल्थके नल्थि । २०. पछि ०-स्या०; म° पोतके नत्थि । २१. अद्य ०-स्या०, से° । 
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(७) ततियवत्थुस्मि- तस्स दुक्खुप्पादनेन थुल्लच्चयं । 
१५८. (८-१०) ततो परानि तीणि वत्थूनि उत्तानत्थानेव । 
(११) विसगतपिण्डपातवत्थुस्मि ~ साराणीयधम्मपूरको सोः भिक्खु 
अगगपिण्डं सब्रह्मचारीनं दत्वा व भृञ्ति । तेन वुत्तं “अग्गकारिकं अदासी” 
5 (९९.१२) ति 1 अग्गकारिकं ति अगगकिरियं; पठमं लद्धपिण्डपातं अग्रगं 
वा पणीतपणीतं पिण्डपातं ति अत्थो। या पन तस्स दानसङ्काता अगकिरिया, 
सा न सक्का दातुं, पिण्डपातं ` हि सो थेरासनतो पद्राय अदासि 1 ते भिक्खु 
ति तेः थेरासनतो पटराय परिभृत्तपिण्डपाता भिक्खू; ते किर सब्बे पि 
कालमकयु । सेसमेत्थ उत्तानमेव 1 अस्सद्धेसु" पन मिच्छादिद्विकेसुः कृलेसु 
0 सक्कच्चं पणीतभोजनं लभित्वा अनुपपरिविखत्वा नेव अत्तना परिभुल्ञि- 
त्वं, न॒ परेसं दातब्वं। यं पि आभिदोसिकभत्तं* वा खज्जकं वा ततो 
लब्भति , तं पि न परिभञ्ितन्बं 1 अपिहितवत्थ्‌ं पि हि सप्पविच्छिकादीहि 
अधिसयितं छडुनीयधम्मं तानि कुलानि देन्ति । गन्धहलिदहादिमक्खितो पि 
ततो पिण्डपात न गहेतव्बो । सरीरं रोगद्ानानि पञ्छित्वा ठपितभत्तं पि 
15 हि तानि दातव्बं मज्जन्ती ति। 

(१२) वीम॑सनवत्थुस्मिं ~ वीमंसमानो दवे वीमंसति - “सक्ोति नु 
खो इमं मारेतुं नो" ति विसं वा वीमंसति, “मरेध्य^ नु खो अयं इमं विसं 
खाद्त्वा नो” ति पुश्गलं वा । उभयथा पि वीमंसाधिप्पायेन दिन्ने मरतु 
वामावा शुल्लचयं। “इदं विसं एतं मारत” ति वा “इदं '" विसं खादित्वा 

“ अयं मरत" ति वा एवं दिन्ने पन सचे मरति, पाराजिकं; नो चे थुल्वचयं । 

५५६० (१३-२४) इतो परानि तीणि सिलावत्थूनि" तीणि 
दुक -वास्ि-गोपानसीवत्थूनि"* च उत्तानत्थानेव । न केवलं च सिलादीनयेव 
वसेन अयं आपत्तानापत्ति भेदो होति, दण्डमुगगरनिखादनवेमादीनं “ पि वसेन 
होतियेव, तस्मा पाल्यं अनागतं पि आगतनयेनेव वेदितब्बं 








स्थके सारणीय०-म० । २. रोऽ पोत्थके नत्थि। ३ , °पि~स्या० । ४. रो 
५; "1 । ¦ ^ असढतु-स्या? । ९-६. ० दिद्करुलेघु-रो । ७. °दोसिकं भत्तं-स्या०, 
"(0.1 19 १२, मारेय्य-रो० । १९. इम- 
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(२५-२७) अद्रकवत्थूसु ~ अको (१० १.५) ति वेहासमश्चो वुच्चति; 
यं सेतकम्ममालाकम्मलताकम्मादीनं अत्थाय बन्धन्ति। तत्थ आबुसो 
अन्नद्टितो' बन्धाही ति मरणाधिप्पायो यत्र ठितो पतित्वा खाणुना वा 
भिज्जेभ्य, सोन्भपपातादीसु वा मरेथ्य, तादिसं ठानं सन्धायाह । एत्थ च कोचि 
उपरिद्भानं नियामेति ` “इतो पतित्वा मरिस्सती" ति, कोचि हेदुदुनं “इध 
पतित्वा मरिस्सती” ति, कोचि उभयं पि “इतो इध पतित्वा मरिस्सती' 
ति । तत्र यो उपरि नियसितद्राना अपतित्वा अञ्जतो पतति, हेद्रा निय- 
मितद्राने वा अपतित्वा अज्जत्थ पतति, उभयंनियामे वा यं किथ्ि एक 
विराधेत्वा पतति, तस्मि मते विसङ्केतत्ता अनापत्ति । 

(२८-२०) विहारच्छादनवत्थुस्मि पि एसेव नयो । 

(३१) अनभिरतिवत्थुस्मि - सो किर भिक्खु कामवितक्षादीनं समू- 
दाचारं दिस्वा निवारेतुं असक्कोन्तो सासने अनभिरतो गिहिभावाभिमुखो 
जातो । ततो चिन्तेसि - “याव ॒सीलमभेदं न पापुणामि ताव मरिस्सामी" 
ति 1 अथ तं पव्बतं अभिरेहित्वा पपाते पपतन्तो अञ्जतरं विली- 
वकारं ओत्थरित्वा मारेसि 1 विरीवकारं ति वेणुकारं1 न चं 
भिक्खवे अत्तानं पातेतन्बं ति न अत्ता पातेतब्बो 1 विभत्तिव्यत्तयेन 
पनेतं वुत्तं 1 एत्य च न केवलं न पातेतब्बं, अज्ञेन पि येन केनचि उपक्क- 
मेन अन्तमसो आहारूपच्छेदेन पि न॒ मारेतव्बो । योपि हि गिलानो 
विज्जमाने भेसज्जे च" उपद्राकैसु च मरितुकामो आहारं उपच्छिन्दति, 
दुक्षटमेव 1 यस्स पन महाआवाधो चिरानुबद्धो , भिक्खू उपदुहन्ता किल- 
मन्ति जिगृच्छन्ति “कदा नु खो गिलानतो मुश्रिस्सामा ˆ” ति अद्रीयन्ति * । 
सचे सो “जयं अत्तभावो पटिजगिियमानो पि न तिद्ुतति, भिक्खू च किल- 
मन्ती” ति आहारं उपच्छिन्दति, भेसज्जं न सेवति वद्रुति । यो पन “अयं 
रोगो खरो, आयुसङ्कारा न तिट्न्ति, भयं च मे विसेसाधिगमो हत्थप्पत्तो 


१. अच ठितो-प्या० । २. य्थ-म> । ३. नियमेति-स्या० । एवमुपरि पि! ४. हिट 
ठानं -म०; हेद्ाजनं-स्या० । ५. गिही°-सी०, रो° । ६. नं-स्या०ः रो° पोत्थके नत्थ । 
७, पतन्तो-स्या० । ८, विलिवकारं-स्या०, रो° । एवप्रुपरि पि । ६. °व्यत्तयेन-सौ०, 
रो० । १०, न्वेदनेन~स्या० । ११. स्या० पोत्यके नल्वि । १२. °बन्घो-ष्या०, रो०, मर । 
१३. प्रचि ०-द्या० । १४. अद्िर-स्मा° । एवमुपरि पि । 
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विय दिस्सती” ति उपच्छिन्दति वटुतियेव । अगिलानस्सा पि उप्पन्नसंवेगस्स 
“जहारपरियेसनं नाम पपश्चो, कम्मद्ानमेव अनुयुिस्सामी” ति कम्म- 
दानसीसेन उपच्छिन्दन्तस्स वदति । विसेसाधिगमं व्याकरित्वा आहारं 
उपच्छिन्दति, न वटति। सभागानं हि लजीभिक्चृनं कथेतुं वटति । 

(३२). सिलावत्थुस्मि = दवाया (१०२.१) ति दवेन हस्सेन; खिडाया 
ति अत्थो । घिङा ति पासाणो; न केवलं च पासाणो, अच्ञंपि यं किञ्चि 
दारुखण्डं वा इदुकखण्डं वा हत्थेन वा॒यन्तेन वा पविज्मितुं न वटति । 


चेतियादीनं अल्थाय पासाणादयो हसन्ता हसन्ता पवटरेन्ति पिः चिपन्ति" 


पि उक्खिपन्ति पि कम्मसमयो ति वदति । अञ्ज॑पि ईदिसं नवकम्मं 
वा करोन्ता भण्डकं वा धोवन्ता रुक्वं वा धोवनदण्डकं वा उव्िखिपित्वा 
पविज्छन्ति, वहति । भत्तविस्सग्गकालादीसु कके वासोणे वा कटवा 
कठुर ` वा खिपित्वा पलपेति, वदति । 

१६१-६२. (३३-५९) सेदनादिवत्थूनि सब्बानेव उत्तानत्थानि । 
एत्य च अहं क्छ चको ति नः गिलानुपद्वानं न कातव्बं, हितकामताय 
सब्बे गिलनस्स बलावलं च रुचि च सप्पायासप्पायं* च उपलक्वेत्वा 
कातन्बं । 

१६२-६४. (६०-६८) जारगव्भिनिवत्थुस्मिः ~ पवुस्थपतिकाः ति 
पवासं गतपतिका ` । गन्भपातनं " ति” येन परिभुततेन गब्भो पतति, 
तादिसं भेसज्जं । . 

` द पजापतिकवत्थूनि उनत्तानत्थानेव । 

गन्ममहनवल्थुर्मि ` - “मित्वा पातेही” ति वृत्ते अज्ञेन महा- 
पत्वा पतेति, विस दतं । “मदपित्वा पातापेही" ति वुत्त पि सयं मदित्वा 
पतति, विस द्खेतमेव । मनुस्सविग्गहे परियायो नाम नत्थि । तस्मा "गन्भो 


१. वमाकरित्वा-सी ०? रो° । २, इदटुका०-म० । ३, रो० प्यक नत्थि । ४-४. स्या 
पोत्थके नलत्थि। ५. कथलं-स्या<, स० । ६. स्या०, रोः पो्थकेसु नद्थि । ७. समपायं~स्या०, 
रो० । ८. ०गन्भिणी ०-सी ०; °गन्मिनी°~स्या०, रो० । €. पवद °-स्या० । १०.१०. पवा- 


सर्द्खधतपतिका-~स्या० १ १.११. <पातन्ति-सी० । १२-१२., द्विपजा०-स्या०, रो०। 
१३. °मन्दन ०~स्या० । 
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नाम महिते ' पतती” ति वत्ते सा सय॑ वा महतु, अज्ञेन वा मह्‌पित्वा 
पातेतु, विस ङ्केतो नत्थि; पाराजिकमेव 1 तापनवत्थुस्मि पि एसैव नयो । 


वज्फित्थिवत्थुस्सि -वजञ्न्रत्थी (१०४.१३) नाम या गन्भं न गण्ाति । 
गन्भं ` अगण्टनकटत्थीः नाम नत्थि, यस्सा पन गहितो पि गब्भो न सण्ठाति, 
तं येव ` सन्धायेतं वुत्तं । उतुसमये किर सब्बित्थियो गनब्भं गण्हुन्ति । या 5 
पनायं “वञ्ज्ञा” ति वुचति, तस्सा कुच्चियं निब्बत्तसत्तानं अकरुसलविपाको ८.५9 
सम्पापुणाति । ते परित्तकुसलविपाकेन गदहितपटिसन्धिका अकुसलविपाकेन 
अधिभूताः विनस्सन्ति । अभिनवपटिसन्धियं येव हि कम्मानुभावेन दीहा- 
कारेहि गन्भो न सण्ठाति - वातेन वा पाणकेहि वा। वातो सोसेत्वा 
अन्तरघपेति, पाणका खादित्वा 1 तस्स पन वातस्स पाणकानं वा पटिघाताय 
भेसल्ने कते गब्भो सण्ठहेथ्य; सो भिक्खु तं अकत्वा अज्जं खरभेसनं ` अदासि । 
तेन सा कालमकासि 1 भगवा भेसनस्स कटत्ता ` दुक्षटं पञ्ञापेसि  । 


0 


†= 


दुतियवत्थुस्मि पि एसेव नयो । तस्मा भागतागतस्स परजनस्स 
भेसज्जं न कातब्बं, करोन्तो दुक्कटं आपति 1 पञ्चन्नं पन सहधम्मिकानं 
कातन्बं भिक्ख॒स्स सिक्खुनिया ` सिक्खमानाय सामणेरस्स सामणेरिया ति ` । 
समसीलसद्धापञ्जानं हि एतेसं तीसु सिक्ासु युत्तानं भेसज्जं अकातुं न 
लन्भति, करोन्तेन च सचे तेसं अत्थि, तेसं सन्तकं गहेत्वा योजेत्वा 
दातब्वं । सचे नत्थि, अत्तनो सन्तकं कातव्बं ` । सचे अत्तनो पि नत्थि, 
भिक्वाचारवत्तेन वा जातकपवारितद्रानतो वा परियेसितव्वं । अलमन्तेन 
गिलानस्स * अत्थाय'* अकटविञ्जत्तिया ` पि आहरित्वा कातब्बं 1 


अपरेसं पि पश्चन्नं कातुं वहूति-- मातु *, पितु, तदुपटाकानं, अत्तनो 
वेथ्यावच्चकरस्स, पण्डुपलासस्सा ति । पण्डुपलासो नाम यो प्वञ्जापेक्लो 
याव पत्तचीवरं पटियादियति ताव विहारे वसति । तेसु सचे मातापितसे 


१. महितो-स्या० । २. वञ्मित्थी० स्या, रो० । २. गण्टत्ति-रो० । 
सगण्हक ०-स्या० । ५. स्था पोत्यके नत्थि । ६. अभिर<-र्म< । त ४ । ८. हरं 
सेसजं-स्या० । €. कतत्ता~स्या०, म० । १९. पठ्जपेसि-म° ५ एवपरुपर् पि । १९. भक्छुणिया- 
सी०, रो० । १२. स्या०, रो पोत्थकरेतु नस्थि । ११९. दातन्बं-सी °, रो. । १४-१४. गिला- 
१५. अकत०~स्या०, म० । १६.१६. मातापितुन-स्या० । 


।. 


5 


ढ-४. गन्म 


नस्सत्धाय-स्या० । 
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इस्सरा होन्ति, न पच्ासिसन्ति, अकातुं वटति। सचे पन रज्जे 
पि ठिता पच्चासिसन्ति, अकातुं न वदति । भेसज्जं पच्चासिसन्तानं 
भेसज्जं दातव्बं, योजेतुं अनानन्तानं योजेत्वा दातब्बं 1 सब्ेसं अल्थाय 
सहधम्मिकेसु वुत्तनयेनेव परियेसितव्वं । सचे पन मातरं विहारे आनेत्वा 
जग्गति , सव्वं परिकम्मं अनामसन्तेन कातव्बं । खादनीयं“ भोजनीयं ' सहत्था 
दातव्ं । पिता पन यथा सामणेरो एवं सहत्थेन नहापनसम्बाहनादीनि ` 
कत्वा उपट्रातव्बो । ये च मातापितरो उपट्ुहन्ति पटिजग्गम्ति, तेसं पि 
एवमेव कातब्बं । वेध्यावच्चकरो नाम यो वेतनंˆ गहेत्वा अरञ्ञे दारूनि 
वा छिन्दति, अज्जं वा किञ्चि कम्मं करोति, तस्स रोगे उप्पन्ने याव जातका 
पस्सन्ति ताव भेसज्जं कातव्वं । यो पन भिक्खुनिस्सितको व" हत्वा 
सन्बकम्मानि करोति, तस्स भेसज्जं कातन्बमेव । पण्डपलासे पि सामणेरे 
विय पटिपज्जितब्बं । 

भपरेसं पि दसन्तं कातुं वटति - जेद्रुमातु, कनिद्रुभातु, जेदु- 
भगिनिया, कनिदटुभगिनिया, चूलमातुया', महामातुया, चूलपितुनो ", महा- 
पितुनो, पितुच्छाय, मातुलस्सा ` ति । तेसं पन सन्बेसं पि करोन्तेन तेसंयेव 
सन्तकं भेसज्जं गहेत्वा केवलं योजेत्वा दातन्वं । सचे पन ॒नप्पहोन्ति, 
याचन्ति च “देथ नो, भन्ते, तुम्हाकं पटिदस्सामा” ति तावकालिकं दातब्बं । 
सचे पि न याचन्ति, “अम्हाकं भेसज्जं अत्थि, तावकालिकं गण्हथा - ति 
वत्वा वा “यदा नेसं “ भविस्सति तदा दस्सन्ती” ति भोगं वा कत्वा 
दातम्बं 1 सचे पटिदेन्ति, गहेतव्बं, नो चे देन्ति, न ॒चोदेतन्बा । एते दस 
जातके ठपेत्वा भञ्ञेसं न कातब्बं ^ । 

एतेसं पुत्तपरम्पराय पन याव सत्तमो कुलपरिवटरौ ताव चत्तारो 
पच्चये आह्रपेन्तस्स अकटविज्जत्ति ^ वा भेसज्जं करोन्तस्स वेज्जकम्मं वा 
कुलदुसकापत्ति वा न होति । सचे भातुजाया भगिनिसामिको वा गिलाना 


१. पच्चासौसन्ति-म ० । एवमुपरि पि । २. स्या० पोल्यके नत्थि । ३. पटि०~स्या० । 
४-४. लादनीयभोजनीयं-स्या० । ५. न्हापन०्~म० । एवमुपरि पि । ६. ध्या०, रो पोघ्यकेसु 
नत्थि । ७. एवमेवं-रो० । ८. वेत्तनं-स्या० । ९, बातका न-सी० । १०. रो° पोव्थके 
नत्थि । ११. चूढ ०~स्या० ५ रो०  म० । एवमुपरि पि। १२. मातुछस्सा-रो° । १३. गण्टाधा- 


वा० । १४. तेसं-स्या० । १५. दातन्नं~स्या० । १६. प्रकतं ०-स्या०, म० । १७. भगिनी ०- 
स्या० । 
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होन्ति, जातका चे, तेसं पि वहति । अञ्ञातका चे, भातु च भगिनिया च 
कत्वा दातब्वं, (^तुम्हाकं जग्गनदुाने देथा” ति । अथ वा तेसं पृत्तानं कत्वा 
दातब्बं, ^तुम्हाकं मातापितुन्तं देथा' ति । एतेन उपायेन सब्बपदेयु पि 
विनिच्छयो वेदितब्बो 1 


तेसं अत्थाय च. सामणेरेहि अरञ्जतो भेसज्जं आहरापेन्तेन जाति- 
सामणेरेहि वा आहरपेतब्बं । अत्तनो अत्थाय वा आह रपेत्वा दातब्बं । 
तेहि पि “उपज्छायस्स आहरामा” ति वत्तसोसेन आहरितब्बं । उपज्छा- 
यस्स मातापितरो" गिलाना विहारं आगच्छन्ति, उपज्सायो च दिसापक्कन्तो 
होति, सदधिविहारिकेन उपज्छायस्स सन्तकं भेसज्जं दातम्बं । नो चे अत्थि, 
अत्तनो भेसज्जं उपज्छायस्स परिच्चजित्वा दातब्बं । अत्तनो पि असन्ते 
बुत्तनयेन परियेसित्वा उपज्छायस्स सन्तकरं कत्वा दातञ्बं । उपज्छायेन 
पि सद्धिविहारिकस्स मातापितूसु एवमेव पटिपनितब्बं । एस नयो 
आचरियन्तेवासिकेसु पिः । अज्ञोपि यो आगन्तुको वा चोरो वा युद्ध 
पराजितो इस्सरो वा जातकेहि परिच्चत्तो कपणो वाः गमियमनुस्सो वा 
गिलानो हूत्वा विहारं पविसति, सब्बेसं अपच्चासिसन्तेन भेसज्जं कातव्वं । 


सद्धं कुलं होति चतूहि पच्चयेहि उपद्वायक भिक्खुस ङ्कस्स माता- 
पितुदानियं, तत्र चे कोचि गिलानो होति, तस्सत्थाय विस्सासेन “भेसज्जं 
कत्वा भन्ते देथा” ति वदन्ति, नेव दातन्बं न कातब्वं । अथ पन कप्पियं 
जत्वा एवं पु च्छन्ति - “भन्ते, असुकस्स नाम रोगस्स कि भेसज्जं करोन्ती" 
ति ? ““दश्िदं'" च गहेत्वा करोन्ती” ति वत्तु वटूति 1 “भन्ते, मथ्टं माता 
गिलाना, भेसज्जं ताव आचिक्खथा'” ति एवं पुच्छिते' ` पन न आचिक्खि- 
तन्नं । अञ्जमञ्ञं पन कथा कातब्बा ~ “आबुसो, असुकस्स नाम भिक्खुनो 
इमस्मि रोगे कि भेसज्जं करसु' ति ? "इदश्िदं च भन्ते ” ति । तं सुत्वा 
इतरो मातु भेसज्जं करोति, वटुतेव ` । 


१, °पितुनं-स्या० 1 २. स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्यि। ३. स्या पोत्थके नत्यि । 
+, -पि-रो०। ५, ०पितुसु-सीर । ६ स्या०, रो° पोत्यकेयु नत्थि । ७. ऽवा~स्या० । 
ज, स्याः परोतये नत्थि। €. °सौसन्तेन-म० । एवम्रपरि पि। १०. चतुहि-सी० । 
एवमुपरि पि। ११. इदच्चीदं-स्या०। १२. पचिद्तिन-स्या = । १३, वटृति-स्या० । 
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महापदुमल्थेरो पि किर वसभरञ्जो देविया रोगे उप्पन्ने एकाय 
इत्थिया आगन्त्वा पृच्छितो “न जानाम” ति अवत्वा एवमेव भिक्लूहि 
सद्धि सल्लपेसि । तं सृत्वा तस्सा भेसज्जमकसु । वूपसन्ते च रोगे तिचीवरेन | 
४. 67 तीहि च कहापणसतेहिं सदधि भेसज्चङ्कोटकंः पूरेत्वा आहरित्वा थेरस्स 
पादमूले ठपेत्वा “भन्ते, पृप्फपूजं करोथा” ति आहंसु । थेरो “आचरिय- 3 
भागो नाम अयं” ति कपियवसेन गाहपेत्वा पुप्फपूजं अकासि । एवं । 
ताव भेसज्जे पटिपज्जित्तब्बं । 
६.472 परित्ते पन “गिलानस्स परित्तं करोथ, भन्ते” ति वुत्ते' न कातव्वं, 
“भणथा” ति वृक्ते पन कातव्वं । सचे पिस्स एवं होति “मनुस्सा नाम 
"0 न जानन्ति, अकयिरमाने ` विप्पटिसारिनो भविस्सन्ती” ति कातव्बं, “परि- 
तोदकं परित्तसुत्तं कत्वा देथा"” ति वृत्तेन" पन तेसंयेव उदकं हत्येन चालेत्वा 
सुत्तं परिमजेत्वा दातव्वं । सचे विहारतो उदकं अत्तनो सन्तकं वा सुत्तं 
देति, दुक्कटं । मनुस्सा उदकं च सुत्तं च गहेत्वा निसीदित्वा “परितं 
भणथा" ति वदन्ति, कातव्वं । नो चे जानन्ति, आचिक्वितव्बं । भिक्खूनं 
निसिन्नानं पादेषु उदकं आकिरित्वा ` सृत्तं च स्पेत्वा गच्छन्ति "परितं 
करोथ, परित्तं भणया' ति न पादा अपनेतव्वा 1 मनुस्सा हि विप्पटि- 
सारिनो होन्ति। अन्तोगामे गिलानस्सत्थाय विहारं पेसेन्ति, “परित्तं 
भणन्तु" ति भणितन्वं । अन्तोगामे राजगेहादीसु रोगे वा उपहवे वा उप्पर 
पव्कोसपेत्वा भणापेन्ति, आटानाटियमसुत्तादोनि भणितब्बानि । “आगन्त्वा 
0 गिलानस्स सिक्खापदानि दन्तु, धम्मं कथेन्तु । राजन्तेपुरे वा अमच्चगेहे 
वा आगन्त्वा सिक्खापदानि दन्तु, धम्मं कथेन्तू” ति पेसिते पि गन्त्वा 
सिक्लापदानि दातव्वानि, धम्मो कथेतब्बो । “मतानं परिवारत्थं आग- 
च्छुन्तू्‌'" ति पक्कोसन्ति, न गन्तव्वं । सीवधिकदस्सने" असुभदस्सने च 
 मरणसति पटिलभिस्सामा ˆ ति कम्मदानसीसेन गन्तुं वटति । एवं परितते 
28 पटिपन्नितब्बं । 
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१. सम्रुल्लपेसि-स्या०, म० । २, °चङ्खोटकं -रो० । ३-३. नामायं-म ° । ५, वुत्तेन- 
स्या० । ५. सीर, स्यार पोल्यकेसु नत्थि। ६. अकरिय-ष्या०। ७. वृत्ते-रो०। 
= "माजलया मर । &. न्च-रोः। १०. आकीरित्ा-स्या० । ११. विपटि°-स्या० । 
१२. सीवह्टिक ०-स्या० । १३. मरणस्सत्ति-स्या०। १४. ‹ लभिस्सामी-म० । 
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पिण्डपाते पन - अनामदुपिण्डपातो कस्स दातब्बो, कस्स न 
दातव्बो ? भातापितुन्नं' ताव दातव्बो 1 सचे पन कहापणग्धनको होति 
सद्धादेथ्यविनिपातनं नत्थि । माता-पितु-उपद्ाकानं वेभ्यावच्चकरस्स पण्ड 
पलासस्सा ति एतेसं पि दातन्बो । तत्थ पण्डपलासस्स थालके पक्खिपित्वा 
पिः दातुं वटति । तं ठ्पेत्वा अञ्ञेषं आगारिकानं ˆ मतापितुन्नं पि न 
वटति । पव्वजितपरिभोगो हि आगारिकानं चेतियद्वानियो । अपि च 
अनामटुपिण्डपातो नामेस सस्पत्तस्स दामरिकचोरस्सा पि इस्सरस्सा पि 
दातव्बो । कस्मा ? तेहि अदीयसानेˆ पि “न दन्ती” ति आमसित्वा दीय- 
माने पि “उच्छिटुकं “ देन्ती" ति कुज्मन्ति । कुद्धा जीविता पि वोरो- 
पेन्ति, सासनस्सा पि अन्तरायं करोन्ति । रज्जं पत्थयमानस्स ` विचरतो 
सोरनागस्स वत्थु'* चेत्य कथेतब्बं । एवं पिण्डपाते पटिपज्नितब्बं । 

पटिसन्थारो * पन कस्स * कातब्बो, कस्स न कातन्बो ? पटिसन्थारो 
नाम विहारं सस्पत्तस्स यस्स कस्सचि आगन्तुकस्स वा ` दलिहस्स वा 
चोरस्स वा इस्सरस्स वा कातन्बोयेव । कथं ? आगन्तुकं ताव खीणपरि- 
व्बयं विहारं ˆ सम्पत्तं ˆ दिस्वा पानीयं ` दातब्बं, पादमक्खनतेलं ` दातव्बं । 
काले आगतस्स यागुभत्तं, विकाले आगतस्स सचे तण्डला अत्थि; तण्डुला 
दातव्वा । अवेलाय ` सम्पत्तोसि ` ` “गच्छाही “ ति न वत्तव्बो । सयनद्ानं 
दातन्बं । सन्बं अपच्चासिसन्तेनेव कातब्बं। “मनुस्सा नाम चतुपच्चयदायका ` 
एवं सद्धहे कथिरसाने ` पुनप्पूनं पसीदित्वा उपकारं करिस्सन्ती” ति चित्तं 
न उप्पादेतव्बं 1 चोरानं पन सद््धिकं पि दातव्बं । 

पटिसन्थारानिसंसदीपनत्थं च चोरनागवत्थु, भातरा सद्धि जग्बुदीप- 
गतस्स महानागरज्बी वत्थु, पितुराजस्स रज्ञे चतुल्नं अमच्चानं वत्थु, 


---------~-~ ----~-- 


. °पितून-स्या-, म । एवमरृपरिपि। २, पि-म०। ३-३. निक्िपित्वा- 
स्या० । ४, अगारिकानं रो । ५. अगारियानं-रो२ । 8. न्दानिय्यो-रो० । ७. नमेसो- 
रो०। ८. श्रादियर-रो० । ६. दिय्यमाने-सौ०, रो०। १०. उच्चिदुक-सी०, रो । 
११, स्या०, रो° पोत्थकेयु नत्थि । १२. पटुय°-स्या° । १३. वघ्थुं रो । १४. ऽसन्थारे- 
स्या० । १५. पटिसन्थारो कस्स-स्या० । १६. सी° पोत्थके नत्थि । १७. दछिरस्स-सी° । 
१८-१८. विहारसम्पत्तं-स्या । १६. पानीयं पिवा ति-रो० । २०. ऽमक्वण<-सी०, 
रो० । २१-२१. भ्रवेलायं सम्पत्तो-म ~ । २२. गच्छा-रो० । २३. चतुप्पच्चय०-स्या० । 
२४. करियथ०-म <; करीय०-स्या०। 
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९ ‰^ अभयचोरवत्थू ति एवमादीनि बहूनि वत्थूनि महाअटुकथायं वित्थारतो | 
वृत्तानि । । 

तत्रायं एकवत्थुदीपना ~ सीहलदीपे किर अभयो नाम॒ चोरो पश्च- ५ 
सतपरिवारो एकस्मि ठने खन्धावारं बन्धित्वा समन्ता तियोजनं उप्पा- 

5 तत्वा वसति । अनुराधपुरवासिनो कृदम्बनद्ि न उत्तरन्ति, चेतियगिरि- 

मग्गे जनसश्चारो उपच्छित्नो । अथेकदिवसं चोरो “चेतियगिरि विलुम्पि- 

स्सामी” ति अगमासि । आरामिका दिस्वा दीवभाणक-अभयत्येरस्स आरो- 

चेसुं । थेरो ^सप्पिफाणितादीनि अत्थी” ति पुच्छि । “अत्थि, भन्ते तिः । 

“चोरानं देथ, तण्डुला अत्थी” ति ? “अत्थि, भन्ते, सङ्घस्सत्थाय आहटा 

0 तण्डला च पत्तसाक ` च गोरसो चा” ति 1 “मत्तं सम्पादेत्वा चोरानं देथा" 

ति । आरामिका तथा कररसु। चोरा भत्तं भु्जित्वा “केनायं पटिसन्थारो 

कतो” ति पुच्छिसु 1 “अम्हाकं अय्येन अभयत्थेरेना” ति । चोरा थेरस्स 

8. 69 सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा आहस - “मयं सङ्घस्स च चेतियस्स च सन्तकं 
जच्छिन्दित्वा गहेस्सामा ति आगता, तुम्हाकं पनिमिना पटिसन्थारेनम्हा 

"° पसन्ना, अज्ज पट्राय ` विहारे धम्मिकारक्खा अम्हाकं आयत्ता होतु, नागरा । 
भागन्त्वा दानं देन्तु, चेतियं वन्दन्तू” ति । ततो पदटुाय च नागरे दानं दातुं ॑ 
जागच्छन्ते नदीतीरेयेव पन्ुग्न्त्वा रक्लन्ता विहारं नेन्ति, विहारे पि ॑ 

दानं दन्तानं रक्ं कत्वा तिटुन्ति। ते पि भिक्सूनं भत्तावसेसं चोरानं | 

दन्ति । गमनकालेˆ पि ते चोरा नदीतीरं पापेत्वा निवत्तन्ति । 

५ अथेकदिवसं भिक्ुसङ्खे लीयनककथा उष्पल्ला "धरो ईस्सरवताय 

स स्स सन्तकं चोरानं अदासी” ति । थेरो सन्निपातं कारापेत्वा आह ~ | 

“चोरा सङ्खस्स पकतिवदटुं ` च चेत्ियसन्तकं च अच्छिन्दित्वा गण्हिस्सामा" 

ति आगमिसु" । अथ नेसं'" मया एवं न हरिस्सन्ती ति एत्तको नाम पटि- 

सन्थारो कतो, तं सब्वं पि एकतो सम्पिण्डत्वा अग्चापेथ । तेन कारणेन 











१. सीहछ०-म०, रो० । २ उब्बासेत्वा-स्या०, म> । ३. कटछम्ब ० -स्या०; कलम्बु०~ 
रो०। ४, सी, रो पोल्यकरेषु नत्थि । ५, पक्कसाकं-ध्या०, म०। ६. -सन्थारेनम्ह- 
१० । ७-७. अन्जतो०-स्या०, भ्रज्जपटाय-रो० । ठ, अआगमनक्राने-यो० । €. खीयनकथा- 
० । १०. प्रकतिवत्त-म०। १९. अगमंसु-रो०। १२, तेसं-म०। १३. एतं- 
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अविलत्तं मण्डं एकतो पिण्डेत्वा अग्वापेथा ति । ततो सब्बं पि येरेन दिकं 
चेतियघरे एकं वरपोत्थकचित्तत्थरणं' न॒ अग्धति । ततो आंसु - “थेरेन 
कतपटिसन्थारो सुकतो चोदेतुं वा सारेतुं वा न लब्भति , गीवा वा अव्‌- 
हारो वा नत्थी” ति । एवं महानिसंसो पटिसन्थारो ति सघ्वक्खेत्वा कत्तब्बो 
पण्डितेन भिक्खुना ति । 

(६९) अद्धलिपतोदकवत्थ॒स्मिं` - उचतम्तो* (१०५.२३) ति किल- 
मन्तो" । अनस्सासको ति निरस्सासो । इमस्मिं च पन वत्थुस्मि याय 
आपत्तिया भवितब्बं सा “खुहकेषु निदिद्रा" ति इध न वुत्ता । 

(७०) तदनन्तरे वत्थुस्मि ~ ओत्थरित्वा ति अक्षमित्वा । सो किर 
तेहि आकड्ियमानो पत्तितो । एको तस्स उदरं आरुहित्वा निसीदि । सेसा 
पि पण्णरस जना पठवियं अज्छ्ोत्थरित्वा अदूहलपासाणा विय मिगं 
मारेसुं । यस्मा पन ते कम्माधिप्पाया, न मरणाधिप्पाया; तस्मा पाराजिकं 
न वुत्तं 1 

(७१) भूतवेल्कवत्थुस्मि- यक्षं मारेसी ति भूतवेन्कपाठका “ 
यक्खगहितकं " मोचेतुकामा यक्खं आवाहेत्वा मश्वा ति वदन्ति । नो चे 
मृश्चति, पिटेन वा मत्तिकाय वा रूपं कत्वा हत्थपादादीनि छिन्दन्ति, यं यं 
तस्स चिलति तं तं यक्खस्स चछिन्लमेव होति। सीसे छिन्ने यक्खोपि 
मरति । एवं सो पि मारंसि; तस्मा भुल्लच्चयं वुत्तं । न केवरं च यक्खमेव, 
यो पि हि सक्कं देवराजं ` मारेथ्य, सो पि भुल्लच्चयमेव आपञ्जति । 

(७२-८०) वाढ्यक्खवत्थुस्मि ~ वारयंकखविहारं ति यस्मि विहारे 
वाको चण्डो यक्खो वसति, तं विहारं । यो हि एवरूपं विहारं अजानन्तो 
केवलं वसनत्थाय पेसेति, अनापत्ति । यो मरणाधिप्पायो पेेति, सो इत- 
रस्स मरणेन पाराजिकं, मरणेन शुल्वच्चयं आपति । यथा च वा 
यक्छविहारं; एवं यत्थ॒वाठसीहब्यग्वादिमिगा* वा अजगरकण्ुसप्पादयो 


१. ० चित्तत्यरकं-सप्या० । २. लब्भा-म०) लभति-स्या2 । ३. °ऽपटोद०~स्या- । 
४, उत्तसन्तो-सी ०, स्या०, रो° । ५, किलन्तो-स्या०; किछन्तो-रो° । ६* अभिरूहित्वा- 
रो०; श्रमिरहित्वा-म० । ७. पत्नरस-म ० । ८, अदूहछ० -सी ०, रो० । ६. भूतविजावध्थुस्मि- 
रो०। १०. भूतविजा°~सी , रोऽ, मर । १९. °गहितं-म० । १२. °राजान-स्या०, म०। 
१३, मरणे-स्या० । १४. °ग्यग्धादि °~सी०, से° । 
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दीघजातिका वा वसन्ति, तं वाक्विहारं पेसेन्तस्सा पि आपत्तानापत्तिभेदो 
वेदितब्बो । अयं पालिमृत्तकनयो  । यथा च भिक्ुं वाक्यक्खविहारं पेसेन्तस्स; 
एवं वाव्धयक्लं पि भिक्खुसन्तिकं पेसेन्तस् आपत्तानापत्तिमेदो वेदितन्बो । 
एसेव नयो बास्कन्तारादिवत्थृसुः पि । ` केवलं हेत्य यस्मि कन्तारे 
3 वाठमिगा वा दीघवजातिका वा अत्थि, सो बारुकन्तारो। यस्मि चोरा 
अत्थि, सो चोरकन्तारो ति एवं पदत्थमत्तमेव नानं । मनुस्सविग्गहपारा- 
जिकं च नमेतं सण्ह्‌, परियायकथाय न मुच्चति; तस्मा यो वदेथ्य “अयु 
कस्मि नाम ओकासे चोरो निसि्ो, यो तस्स सीसं छिन्दित्वा आहरति, 
सो राजतो सक्कारविसेसं लभत” ति 1 तस्स चेतं* वचनं सुत्वा कोचि नं 
10 गन्त्वा मारेति, अयं पाराजिको होती ति । 
१६५. (८१-८४) तं मज्जमानो (१०६.२६) ति आदीसु सो किर 
भिक्खु अत्तनो वेरिभिक्खुं मारेतुकामो चिन्तेसि - “इसं मे दिवा मारेन्तस्प 
न सुकरं भवेध्य सोत्थिना गन्तुं, रत्ति नं मारेस्सामी” ति सल्लक्वेत्वा रत्ति 
आगम्म बहुन्नं ` सयितद्राने तं मज्जमानो तमेव जीविता वोरोपेसि । अपरो 
15 तं मज्जमानो अज्ञं, अपरो अज्जं तस्सेव सहायं मज्जमानो तं, अपरो 
अज्जं तस्सेव सहायं मज्जमानो अन्नं तस्स सहायमेव जीविता वोरोपेसि । 
सन्वेसं पि पाराजिकमेव । 
(८५-९२) अमनुस्सगहितवत्थूसु प्ये" वल्थुस्मि* “यक्खं पला- 
पेस्सामी” ति पहारं अदासि, इतरो “न दानायं विरज्मितुं समत्थो, मारे- 
 स्सामि नं ति। एत्य च न मरणाधिप्पायस्स अनापत्ति वृत्ता ति। न 
एत्तकेनेव अमनुस्सगहितस्स पहारो दातव्बो, तालपण्णंˆ पन परित्तसुत्तं वा 
हत्य वा पादे वा बन्धितव्बं, रतनसुक्तादीनि परित्तानि भणितव्बानि, “मा 
सीलवन्तं भिक्खुं विहैठही” ति धम्मकथा कातव्वा ति*। सम्गकथादीनि 
उत्तानत्थानि 1 यं हेत्थ वत्तव्बं तं वुत्तमेव । 
१९६६. (९ ४-९६) श्क्खच्छेदनवत्थुं" अटुबन्धनवत्थुसदिसं । अयं 
पन विसेसो ~ यो सक्खेन ओत्थटो" पि न मरति, सक्का च होति एकेन 
१. पालि°~सी ०, रो ०, म० । २. एस~प ० । ३.३, ०कन्तारादीसु वल्यूयु~घ्या° । ४. च~ 


स्या०)! ५, त-प १ बहूनं-स्या०, भ्र । ७.७, पटपे-सी ° रो० ; स्या पत्यक नस्थि | 
८ तष्ट? ~रो०। 8. स्या० पोत्थकरे नत्थि । १०. ०वत्थु-स्या०,म० । ११. ओध्यतो-स्या ०, म०। 








वण्णना ] ततिथपाराजिकं ४७३ 


पस्तेन सुकं छेत्वा पठवि' वा खनित्वा निक्खमितुं, हत्थे चस्सं वासि 
वा कुटारी* वा अत्थि, तेनं ` अपि" जीवितं परिचजितवब्ब, न च र्क्वो वा 
चछिन्दितब्बो, न पठ्वी वा खनितव्वा । कस्मा ? एवं कोरोन्तौ हि पाचि- 
तियं आपज्जति, बुद्धस्स आणं भञ्जति, न जी वित्तपरियन्तं सीलं करोति । 
तस्मा अपि जीवितं परिचजितन्बं, न च सीलं ति परिग्गहेत्वा न एवं 
कातव्बं । अजञ्जस्स पन भिक्खुनो स्क्खं वा छिन्दित्वा पठवि वा खनित्वा 
तं नीहरितुं वदति । सचे उदुक्ललयन्तकेन रुक्लं पवद्ेत्वा नीहरितब्बो 
होति, तं येव स्क्खं छिन्दित्वा उदुक्खलं गहेतब्ब ति महासुम्मत्थेरो आह । 
जञ्जं पि छिन्दित्वा गहेतुं वदती ति प्रहापदुमत्थेरो । सोन्भादीसु पतितस्सा 
पि निस्सेणि बन्धित्वा उत्तारणे एसेव नयो । अत्तना भूतगामं च्िन्दित्वा 
निस्सेणो न कातब्बा, अज्ञं कत्वा उद्धरितुं वद्रुती ति । 

१६७. (६७-९९) दायालिम्पनवत्थूसु = दायं आरिभ्पेसुं'(१०८.४) 
ति वने अग्गिं अदसु । एत्थ पन ओदिस्सानोदिस्सवसेन पाराजिकान॑न्तरिय- 
धुल्व चय-पाचित्तियवत्थनं अनुरूपतो पाराजिकादीनि अक्रुसलरासिभावो चं 
पुढे वुत्तनयेनेव वेदितब्बो । “अह्नतिणवनप्पगुम्बादयो ` उण्टन्तु “ ति 
आलिस्पेन्तस्स च पाचित्तियं । “दन्बूपकरणानि विनस्सन्तू” ति आलिम्पेन्तस्स 
दकटं 1 खिड्धाधिप्पायेना पि दुक्षटं ति सद्धपदुकथायं वुत्तं । “यं किञ्चि 
अल्लसुक्ं सडइन्द्रियानिच्ियं उण्ठत्‌" ति आलिम्वेन्तस्सं वत्थुवसेन पाराजिक- 
भुल्लचयपाचित्तियद्क्षटानि वेदितन्बानि । 

पटग्गिदानं पन परित्तकरणं च भगवता अनुजञ्जातं, तस्मा अरज्जे 
वनकम्मिकरेहि वा दिन्नं सयं वा उद्वितं अगिं आगच्छन्तं . दिस्वा “तिण- 
कुटियो मा विनस्सन्त्‌” ति तस्स अग्गिनो पटिअग्गिं दातं वहति, येन सदधि 
आगच्छन्तो अग्गि एकतो हृत्वा निरुपादानो निव्बाति । परितं पि कातुं 
वदति" तिणकृटिकानं समन्ता भूमितच्छनं परिखाखननं'* वा, यथा आगतौ 
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१. पथवि-म> । एवमुपरि पि । २. खणित्वा-सी >; रो । एवमुपरि पि । ३. वासी- 


व्याः । ˆ. वुद्रारी-रो >; कुघारी~स्या । ५-५. तेनपि~स्याऽ । &. रो० पोत्यके नस्थि । 
७, परिगणे्वा-सी ०, स्या० । =. °सुमस्थेरो~स्या ०, म ० । €. निस्सेनि-रो० । १०, भ्रत्तनो-~ 
सी० । ११, लिम्पेस~स्या ० । १२. °वनप्पतयो दण्डन्तू-ष्या० । १३. स्या० पोत्थके नल्थि । 
१४. वहती ति-सो° । १५. <खणन-सी°, रो°; परिवंखालननं~स्या० । 





७४ समन्तपासादिका | विनीतवल्थु- 


अग्मि उपादानं अलभित्वा निब्बाति। एतं च स्वं उ दितेयेव अगगिस्मि 
कातुं वटति । अनुद्रिते अनुपसम्पन्नेहि कप्पियवोहारेन कारेतन्वं । उदकेन 
पन ` निन्बापेन्तेहि अप्पाणकमेव उदकं आसिञ्ितनव्बं । 


१६८. (१००-१) आधातनवत्थुस्मि ~ यथा एकप्पहारवचने ; एवं 
वीहि पहारेही” ति आदिवचनेसु पि पाराजिकं वेदितव्बं । ‹ द्रीही" ति 
त्ते च एकेन पहारेन मारिते पि चेत्तमेव ओतिण्णत्ता पाराजिकं, तीहि 
मारिते पन विसङ्केतं । इति यथापरिच्छेदे वा परिच्छेदन्भन्तरे वा अवि- 
सङ्केतं, परिच्छेदातिक्षमे पन सब्बत्थ विस ङ्कतं होति, आणापको मुचति. 
वधृकस्सव दोसो । यथा च पहारेसु; एवं पुरिसेसु पि “एको मारत" ति 
ुत्ते एकेनेव मारिते पाराजिकं. दोह मासि विसङ्केतं । “दव मारेन्त्‌" ति 

 बुत्ते एकेन वा द्वीहि वा मारिते पाराजिकं, तीहि मारिते विसङ्कतं ति 
वेदितव्वं । एको सङ्कामे वेगेन धावतो पुरिसस्स असिना“ सीसं चछिन्दि" 
असीसकं` कबन्धं धावति, तमञ्जो पहरित्वा पातेसि * कस्स पाराजिकं 
ति इत्ते उपडः भेरा “गमनूपच्छेदकस्सा" ति आहंसु । आभिधम्मिक- 
15 गोदत्तत्थेरो “सीसच्छेदकस्सा” ति । एवरूपानि पि वत्थुनि इमस्स वत्थुस्स 
अत्थदीपने वत्तव्बानी ति । 


+| 


प 
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१६९. (१०२) तक्वत्थुरिमि ~ अनियमेत्वा “तवक पायेथा” ति 
त्ते यं वा तं वा तक्कं पाेत्वा मारिते पाराजिकं । नियमेत्वा पन “गोतक्कं 
महिसतक्कं' अजिकातक्कं” ति वा, “सीतं उष्टं धूपितं धूपितं" ति वा 
वुत्त यं उत्त, ततो अञ्जं पायेतवा मारिते विसङ्कृतं । 

(१०३) लोणसोवीरकवत्युरिम" लोणसो्ी रकं (१०९,१) नाम सन्ब- 


^ रसाभिसङ्खतं " एकं भेसज्जं। तं किर करोन्ता ह रोतकामलकविभीतककसावे? 
तन्बधञ्जानि सन्बअपरण्णानि सत्तन्नं पि धञ्जानं भओदनं कदलिफलादीनि? 


2 


(ॐ 


९. च~स्या० । २. ०वचनेन-रो० । ३. एको एकं-स्या० । ४, रो० पोतके नत्थि । 

^> सीसं असिना चिन्दति-म ० । ६ ६. असीसकबन्धं-स्या० । ७. पातिति-म० । =-८, उप. 

इव्येरा-स्या० । €, महिस०-म० । १०. सोवीरक ०-सी ०; सुवीरक ०-यो०; ०सोचिरक०- 

वार । एवध्रुपरिपि। ११. ७ स्खट-सी०, रो०; सब्बस्साभि०-स्या० । १२. करोन्तो- 
त्या० । १३. ठराटका °विभीतक०-सी०, रो०। १४. कदली०-स्या० । 
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सन्बफलानि वेत्तकेतकखज्जूरिकी रादयो' सब्बकीरेः मच्छमंसखण्डानि 

ञनेकानि च मधुफाणितसिन्धवलोणानि कटुकादीनि भेसलानि पक्खिपित्वा = ४.2 
कु म्भिमुखं ` लिम्पित्वा एकवा दवे वा तीणि वा संवच्छरानि स्पेन्ति, 

तं परिपच्चित्वा जम्बुरसवण्णं होति 1 वातकासकुदुपण्डुभगन्दरादीनं 
सिनिद्धभोजनं भृत्तानं च उत्तरं” पानं भत्तजीरणकभेसज्जं' तादिसं नत्थि । 5 

तं पनेतं भिक्खूनं पच्छामभत्तं पि वटति, गिलानानं पाकतिकमेव, भगिला- 

तानं पन उदकसम्मभिन्नं पानपरिभोगेना ति । 


समन्तपासादिकाय विनयसंवण्णनाय 
ततियपाराजिकबण्णना 
निद्रिता । 


1 
१. °खञ्ज्रुरी °-स्या० । २. ०कलीरे स्या० । ३-३. -लोणतिकटुकादीनि-स्या०, म० । 


०-स्या० । ५. विलिम्पित्वा-स्या० । र. ^ पचित्वा-स्या । ७, जम्बू°-स्या९ । 
०जिरणक०~रो° । 





0 कुम्भी 
८-८, उत्तरपान~स्या०, म० । £ 








४. चतुव्थपाराजिकं 


चतुसच्चविद्‌ू सत्था, चतुत्थं यं परकासयि । 
पाराजिकं तस्स दानि, पत्तो संवण्णनाक्कमो ॥ 
यस्मा तस्मा सुविञ्जेथ्यं, यं पुव्धे च पकासितं | | 
तं वननयित्वा अस्सा पि, होति संवण्णना अयं ॥ । 


१२. \/0]. 77, 
480 


वग्गुषुदातीरियभिकखुवत्थुवण्णना ` ५ 

5 १७०. तेन समयेन बुद्धो भगवा वेसालियं विहरति. ..पे०... 
गिहीनं कम्मन्तं अधिड्मा (१०६.७) ति गिहीनं लेत्तेसु चेव आरामादीसु 

च कत्तव्वकिच्चं अधिद्राम; “एवं कातव्वं, एवं न कातव्बं” ति आचिवसं म 
चेव अनुसासाम चा ति वृत्तं होति । दृतेय्यं ति दूतकम्मं । उत्तरिमलस्स- 
धम्मस्सा ति मनुस्से उत्तिण्णधम्मस्स; मनुस्से अतिक्कमित्वा ब्रह्यत्तं वा 

"0 निन्वानं वा पापणकधम्मस्सा ति अत्थो । उत्तरिमनुस्सानं वा सेदुपुरिसानं 
भायीनं च॒ असियानं च भम्मस्स । असुको भिक्खू ति आदीसु अत्तना 
एवं मन्तयित्वा पच्छा गिहीनं भासन्ता “बुद्धरक्खितो नाम भिक्खु पठमस्स 
भान॑स्स लाभी, धम्मरक्छितो दुतियस्सा" ति एवं नामवसेनेव वण्णं भासिसू 
ति वेदितन्बो । तत्थ एसो एव खो आवस सेय्यो ति कम्मन्ताधिदानं 
दतेथ्यहरणं च बहुसपत्तं महासमारम्भं न च समणसाशप्पं । ततो पन उभयतो 
पि एसो एव. सेय्यो पासंसतरोः सृन्दरतरो यो अम्हाकं गिहीनं अज्ज- 
मजञ्जस्स उत्तरिमनुस्सधम्मस्स वण्णो भासितो ति°। करि वुत्तं होति ? 
इ्रिय पथं सण्ट्पेत्वा निसिन्तं वा चङ्कमन्तं वा पुच्छन्तानं वा अपुच्छन्तानं 
ˆ वा गिहीनं “अयं असुको नाम भिक्खु पठमस्स भानस्स लाभी” ति एव- 
`` ^ ‰ मादिना नयेन यो अम्हाकं जञ्ञेन" अञ्जस्सः उत्तरिमनुस्सधम्मस्स वण्णो 
भासितो भविस्सति, एसो एव सेथ्यो ति। अनागतसम्बन्धे पन असति न 


~ 


1 


ला 


१. कत्तव्वं किच्चं-रो०। २, चेव-ष्या० । ३. स्या० पोत्थकरे नत्थि । ४. येव 
त्वा° । एव्ुपरि पि। ५. स्या०, रो° पोत्यकेषु नस्थि । ६, षासंसतरो अनुत्तरो-स्या० । 
७, स्या०, रोऽ, म० पोत्थकेषु नत्थि । ८-ण, अग्नमन्मस्-स्या० । # 
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एतेहि सो' तस्मि खणे भासितो व, यस्मा न युति, तस्मा अनागत- 
सम्बन्धं कत्वा ्यो एवं भासितो भविस्सति, सोः सेथ्यो" ति एवमेत्थ 
अत्थो वेदितन्बो । लक्खणं पन सह सत्थतो परियेसितन्बं । 


१७१. वण्णवा* अहेसं (११०.१८) ति अञ्जो येव नेसं ` अभिनवो 
सरीरवण्णो उप्पनिः, तेन वण्णेन वण्णवन्तो अहेसुं । पीणिद्धिया ति पश्चहि 
पसादेहि अभिनिविद्रोकासस्स परिपुण्णत्ता मनच्छरानं इन्द्रियनं अमिलात- 
भावेन पीणिद्दिया । परसन्नद्ुखवण्णा ति किश्चा पि अविसेसेन वण्णवन्तो 
सरीरवण्णतो पन नेसं मुखवण्णो अधिकतरं पसश्नो; अच्छो अनाविलो परि- 
सुद्धो ति अत्थो । विप्पसन्नङविवण्णा ति येन च ते महाकणिकारपुषप्फादि- 
सदिसेनः वण्णेन वण्णवन्तो, तादिसो अञ्ञेसं पि मनुस्सानं वण्णो अत्थि । 
यथा पन इमेसं; एवं न तेसं छविवण्णो विप्पसन्नो । तेन वुत्तं ~ “विप्पसन्च- 
छविवण्णा"” ति । इति ह ते भिक्खू नेव उहेसपरिपुच्छं न कम्मदुानं अनु- 
युञ्लन्ता । अथ खो कुहकताय अभूतगुणसंवण्णनाय लद्धानि पणीतभोज- 
तानि भुचित्वा यथासुखं निहारामतं सङ्गणिकारामतं* च अनुयुज्ञन्ता 
इमं सरीरसोभं पार्पणसु , यथा तं बालाभत्तमिगपटिभागा ति । 


वगगुद्वदातीरिया ति वग्युमुदातीरवासिनो । कच्चि भिक्खवे खमनीयं 
ति भिक्खत्रे कच्चि तुम्हाकं इदं चतु चक्कं नवद्वारं सरीरयन्तं खमनीयं 
सक्का खमितुं सहितुं परिहर्तुं न किञ्चि दुक्खं उप्पादेती ति। कच्चि 
यापनीयं ति कच्चि सब्वकिच्चेसु यपितुं गमेतुं सक्का, न किञ्चि अन्तरायं 
दस्सेती ति। $च्छिपरिकन्तो ति कुच्छिपरिकन्तितो वरं भवेथ्य; 
“परिकत्तो" ति पि पाठो युल्ति। एवं वमुमुदातीरिये अनेकपरियायेन 
विगरहित्वा इदानि यस्मा तेहि कतकम्मं चोरकम्मं होति, तस्मा 
आयति अज्जेसं पि एवरूपस्स कम्मस्स अकरणत्थं अथ खो भगवा भिक्छु 
आमन्तेसि । 


१. यो-रो०। २. तस्मा-स्या०, रो०। ३. सो एव~म० । ४, वण्णंवन्तो--ना० 
सं । ५. तेसं-स्या० । ६. उप्पजति -स्या । ७. पीनिन्दरिया~स्या०, रोः । एवमुपरि पि । 
८. मनचटुानं-स्या ° । कणिकार०-सी ०, रो°; कण्णिकार०-स्या० । १०. सङ्खुनिका०= 
दो । १६१. श्रनुपापृणिसु- रो । १९. चतुचक्-स्या° 

सर पा: १२ 
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६; १७२. आमन्तेत्वा च पन “पश्चिमे भिकखवे महाचोरा” (१११.२३) 
ति आदिमाह्‌ । तत्य सन्तो संविज्जमाना ति अत्थि चेव उपलब्भन्ति चा ति 
वुत्तं होति ! इधा ति इमस्म सत्तलोके । एवं होती ति एवं पुब्बभागे 
इच्छा उप्पज्ति । कुदास्सु' नामाहं ति एत्थ सु इति निपातो; कुदा नामा ति 
अत्यो । सो अपरेन समयेना ति सो पव्बभागे एवं चिन्तेत्वा अनुक्षमेन 
परिसं वडन्तो पन्थद्हनकम्मं पच्चन्तिमिगामविलोपन्ति एवमादीनि कत्वा 
वेपुह्लप्पत्तपरिसो हृत्वा गामे पि अगामे, जनपदे पि अजनपदे करोन्तो 

हन्तो घातेन्तो छिन्दन्तो छेदापेन्तो ` पचन्तो पाचेन्तोः । 
. इति बाहिरकमहाचोरं* दस्सेत्वा तेन सदिसे सासने पश्च महाचोरे 
दस्सेतुं “एवमेव खो” ति आदिमाह्‌ । तत्थ पापभिक्घ॒नो ति अञ्जेसु 
ठानेसु मृूलच्छित्लो पाराजिकप्पत्तो “पापभिक्छु" ति बुचति । इध पन 
पाराजिकं अनापन्नो इच्छाचारे ठितो खुहानुखुहकानि सिक्खापदानि महित्वा 
विचरन्तो “पापभिक्खू" ति अधिप्पेतो । तस्सा पि बाहिरकमहाचोरस्स 
विय पुन्बभागे एवं होति - “ङुदास्स॒ नामाहं. ..पे०. - -परिक्खारानं"” ति । 
15 तत्थ सक्तो ति सक्षारप्पत्तो 1 गङ्कतो ति गसुकारप्पत्तोः 1 मानितो ति 
मनसा पियायितो । पूजितो ति चतुपच्याभिहा रपूजाय* पूजितो 1 अपचितो 
ति अपचितिप्पत्तो । तत्थ यस्स चत्तारो पच्चये सक्रित्वा सुदु अभिसङ्भते 
पणीतपणीते ` कत्वा देन्ति, सो सक्तो । यस्मि गरुभावं पच्च पटुपेत्वा देन्ति 
सो गरुकतो । यं मनसा पियायन्ति, सो मानितो । यस्स सब्बं '' पेतं " 
\.483 2 करोन्ति, सो पूजितो । यस्स अभिवादन-पच्चुदान-अञ्ञलिकम्मादिवसेन 
परमनिपच्राकारं'* करोन्ति, सो अपचितो । इमस्स च'‡ पन सव्वं" पि इमं 

लोकामिसं पत्थयमानस्स ˆ एवं होति । 

सो अपरेन समयेना ति सो पुव्बभागे एवं चिन्तेत्वा अनुक्कमेन 
सिकेखाय अतिन्बगारवे उद्धते उन्न चपले मुखरे विकिण्णवाचे मुदुस्सती 
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१. कुदस्षु-सी०, रो०; कुदासु-स्या० । एवमुपरि पि । २.२. ...प०...-सी ०,स्या०, | 
रोर । ३. पचपन्तो-ना०सं० । ४. बाहिरकचोरं-स्या०, रो० । एवम्रुपरि पि । ५. चरन्तो- 
स्या० । ६. गर्कपत्तो-प्या ० । ७. चतुप्पचया °~त्या ० । ०८. <सङ्कुते-रो° । €. <प्पणीते- 1 | 
स्या० । १०. पदुपेत्वा-सी ०, म० । १६-११. सब्बमेतं-रो० । १२.०निपचकारं-स्या०, म । । 
स । रो पोत्यकेयु नल्थि । १४. पव्वं-रो० । १५. पटुय०-स्या० । ६९. १दुस्सति- 
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असम्पजाने पाकतिन्रिये' आचरिय-उपञ्छायेहि परिचत्तके लाभगसरूके 
पापभिक्खु सङ्कण्डित्वा इरियापथसण्ठपनादीनि कुहकवत्तानि सिक्वापेत्वा 
“अयं थेरो अमृकरस्मि नाम सेनासने वस्सं उपगम्मवत्तपटिवत्तं पूरयमानो 
वस्सं वसित्वा निग्गतो ति लोकसम्मतसेनासनसंवण्णनादीहि उपायेहि 
लोकं परिपाचेतुं पटिबलेहि जातकादीसु* कतपरिचयेहि* सरसम्पन्नेहि 
पापभिक्खूहि संवण्णियमानगुणो हत्वा सतेन बा सहस्सेन वा परितो... 
पे °. . -भेसञ्जपरिक्खारानं 1 अयं भिक्खवे पडमो महाचोरो (१११.२७) ति 
अयं सन्धिच्छेदादिचोरकोः विय न एकं कुलं न दे, अथ खो महाजनं वजञ्चेत्वा 
चतुपच्चयगहणतो “पठमो महाचो रो” ति वेदितन्बो । ये पन सुत्तन्तिका 
वा आभिधस्मिका वा विनयधरा वा भिव्ख्‌ भिक्खाचारे असम्पननमाने 
पालि वाचेन्ता अदुकथं कथेन्ता अनुमोदनाय धघम्मकथाय इरियापथसम्पत्तिया 


च लोकं पसादेन्ता जनपदचारिकं चरन्ति सक्ता गरुकता मानिता पूजिता 


जपचिता, ते “तन्तिप्पवेणिवटनका ` सासनजोतका'” ति वेदित्वा । 


तथागतप्पवेदितं ति तथागतेन पटिविद्धं पच्चक्खकतं जानापितं वा । 
अत्तनो दहती ति परिसमन्छे पालि च अटुकथं च संसन्देत्वा मधुरेन सरन“ 
पसादनीयं ` सुत्तन्तं कथेत्वा धम्मकथावसाने अच्छरियन्भुतजातेन विञ्ञू- 
जनेन “अहो, भन्ते, पालि च अटुकथा च सुपरिसुद्धा, कस्स सन्तिके उग- 
ष्ित्था'” ति पुच्छितो “को अम्हादिसे उग्गहापेतुं ` समत्थो” ति आचरियं 
अनुटिसित्वा अत्तना पटिविद्धं * सयम्भुजाणाधिगतं  धम्मविनृयं पवेदेत्ि । 
अयं तथागतेन कप्पसतसहस्साधिकानि ˆ चत्तारि असङ्केथ्यानि पारमियो 
पूरेत्वा किच्छेन कसिरेन पटिविद्धधम्मत्थेनको दुतियो सहाचोरो । 


सुद्धं ˆ ब्रह्मचारि ति खीणासवभिक्खं ` । परिसद्ध बह्मचरियं चरन्तं ति 
निरुपक्षिलेसं सेदु चरियं चरन्तं; अच्ञं पि वा अनागामि आदि कत्वा याव 


१. पाकटि ०~स्या० । २. श्रसुकस्मि-म० । ३. °पटिपत्ति-म~ 1 ४. जातकादिसु- 


ल्वा 


॥ 
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सी 5 रो... परिष्वयेहि-स्या० ॥ €. °च्देदकादि०-स्या०। ७. < प्पचयग्गहणतो~ 


स्या ०; °ग्गहूणतो-म० | =. पाछ्छि-सी ०, रो०, मर । €. तान्त पवेणि घटनका-रो०; तन्ति- 
पवेणि०~-मं० । १९०. सहेन -स्या० । ११. पासादनोयं रो० । १२. उग्गण्हापेतुं~-स्या० । 
१३-१३. ०सयम्भू°=सी <, स्या; पटिविद्धसयम्भू° तं-रो० । १४. सतसहुस्सकप्पाधिकानि- 
स्या०, म०। १५. °च~रो० । १६. ०सवं सिक्ख -स्या° । 
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सीलवन्तं पुथुलनं अविप्पटिसारादिवत्थुकं' परिसृद्धं ब्रहमाचरियं चरन्तं । 
अमूलकेन अब्रह्मचरियेन अबुद्धंसेती (११२.१३) ति तस्मि पुग्गले अविन्न- 
मानेन अन्तिमवत्थुना अनुवदति चोदेति; अयं विननमानगुणमक्खी* अरिय- 
गुणत्थेनको ततियो महाचोरो। 
गरुमण्डानि गरूपरिक्खारानी ति यथा अदिन्नादाने “चतुरो जना 
संविधाय गरुभण्डं अवाहं” [परि ०-३८०] ति एत्थ पश्चमासकण्बनकं“ 
“गरुभण्डं” ति वुच्चति, इध. पन न एवं । अथ खो “पश्चिमानि, भिक्लवे, 
अविस्सनियानि* न विस्सज्जेतनव्बानि सद्खेन वा गणेन वा पुग्गलेन वा 1 
४.7 विस्सलितानि पि अविस्सनितानि होन्ति। यो विस्सनेथ्य, आपत्ति 
10 थुल्लचयस्स 1 कतमानि पञ्च ? आरामो, आरामवत्थु...पे०...दारुभण्डं, 
मत्तिकाभण्डं”” [चु° व ०-२६६] ति वचनतो अविस्सलितष्वत्ता गस- 
भण्डानि 1 “पश्चिमानि, भिक्खवे, अवेभद्कधियानि न विभजितब्बानि स्न वा 
गणेन वा पुगलेन वा 1 विभक्तानि पि अविभक्तानि होन्ति यो विभजे, 
आपत्ति शु्वच्रयस्स । कतमानि पञ्च ? आरामो, आरामवत्थु. ..पे०... 
दारुभण्डं, मत्तिकाभण्डं” [ज्ु° व ०-२६७] ति वचनतो अवेभद्जियत्ता 
साधारणपरिक्खारभावेन गरुपरिक्वारानि । आरामो आरामवत्थ्‌ ति 
आदीसु यं वत्तव्वं तं सनव्बं “पश्चिमानि, भिक्खवे, अविस्सल्ियानी"” ति 
९.85 खन्धके आगत्तसुत्तवण्णनायमेव भणिस्साम । तेहि गिह" सङ्गण्हाती ति 
तानि दत्वा ' दत्वा गिह सद्धण्ाति अनुगण्हाति ` । उपरपेती ति “अहो 
% अम्हाकं अय्यो” ति एवं लपनके अनुबन्धनके सस्नेह * करोति । अयं 
भविस्सनियं अवेभद्भियं च गरुपरिक्छारं तथाभावतो थेनेत्वा गिहिसद्धण्ट- 
नको ` चतुत्थो महाचोरो । सो च पनायं इमं गरुभण्डं॒कुलसङ्कण्ठनत्थं 
विस्सन्जन्तो कुलदूसकदुक्षटं आपति । पव्बाजनीयकम्मारहो च होति । 
भिक्खुस द्धं अभिभवित्वा इस्सरवताय विस्सन्जेन्तो शु्ठचयं आपति । 
थेण्यचित्तेन विस्सनेन्तो भण्ड अग्वापेत्वा कारेतब्बो ति । 


1 


-- 
(1 


% 


( 


१. अविपटि > -स्या० । २. ०मव्रिि-सी० । ३, ०परिखाराणी-रो० । ४. अवहरं- 
रो०। ५. °ग्धणक-रो० । ६.६. न इव एवं-सी° रो०; दध न एर्व॑-स्या० । ७. ` अविसज- 
नीयानि-स्या०, रो । ८. अवेभद्िकत्ता-स्मा०, रो० । €, व्यं -रो० । १०. गिहि-म° । 
एवश्ुपरि पि । ११. स्या०, म° पोव्थकरैयु नत्थि । १२-१२. सद्खण्ठति श्रचगण्हति-सी ०, रो ° । 
{ ३. लेपनके~रो० । १४. सितेहे-स्या० । १५. गिहीनं सङ्खण्डनको-रो० । 
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अयं अग्मो महाचोरो (११२.२३) ति अयं इमेसं चोरानं जेद्रुचोरो; 
इमिना सदिसो चोरो नाम नत्थि, यो पञ्चिन्दरियगगहणातीतं' अतिसण्हसुखुमं 
लोकृत्तरधम्मं थेनेति । कि पन सक्का लोकुत्तरधम्मो हिरञ्जसुवण्णादीनि 
विय वश्चेत्वा थेनेत्वा गहेतुं ति ? न सक्का, तेनेवाह--“यो असन्तं अभृतं 
उत्तरिमनुस्सधम्मं उद्टुपती” ति । अयं हि अत्तनि असन्तं तं धम्मं केवलं 5 
“अत्थि म्ह एसो" ति उक्ञपति, न पन सक्कोति ठाना चावेतुं, अत्तनि वा 
संविलनमानं कातुं 1 अथ कस्मा चोरो ति वुत्तो ति ? यस्सा तं उल्नपित्वा 
असन्तसम्भावनाय उप्पन्ने पये गण्हातिः । एवं हि गण्हता ते पच्या 
सुखुमेन उपायेन वश्चेत्वा थेनेत्वा गहिता होन्ति । तेनेवाह-^तं किस्स 
हेतु १ येय्याय वो भिक्खवे रद्र पिण्डो युक्तो” ति । अयं हि एत्थ ञत्थो-- "° 
यं अवोचुम्हा --“अयं अगो महाचोरो, यो असन्तं अभूतं उत्तरिमनुस्स- 
धम्मं उल्लपती” ति। तं कस्स हेत्‌ ति केन कारणेन एतं अवोचुम्हा ति 8. 78 
चे । “थेय्याय षो भिक्खवे रद्र पिण्डो युक्तो” ति भिक्खवे यस्मा सो तेन 
रद्ुपिण्डो भेथ्याय “ भेय्यचित्तेन भुत्तो होति । एत्थ हि वोकारो येहिवो 
अरिया अरञ्ञे ` वनपत्थानी' ” [म०नि ०१-२३-२८] ति आदीसु विय 15 ९.48 
पदपूरणमत्ते निपातो 1 तस्मा “तुम्हेहि भत्तो" ति एवमस्स अत्थो 
न दद्ुब्बो 1 

इदानि तमेवत्थं गाथाहि विभूततरं करोन्तो “भजञ्जथा सन्तं” ति 
जआदिमाह्‌ । तत्थ अञ्जथा सन्तं ति अपरिपुडकायसमाचाराद्किन अज्ञेन 
आकारेन सन्तं । अञ्जथा यो पवेदये ति परिसुदकायसमाचारादिकेन 
अज्ञेन आकारेन यो पधेदेथ्य | “परमपरिसुद्धो अहं, अत्थि मे अब्भन्तरे 
लोकृत्तरधम्मो” ति एवं जानपेथ्य । पवेदैत्वा च पन ताय पवेदनाय उपपन्न 
भोजनं अरहा विय भुञ्खति । निफच्च ` कितवस्सेव युक्तं थेय्येन तस्स तं ति 
निका ति वश्वैत्वा अजञ्नथा सन्तं अञ्जथा दस्सेत्वा 1 अगुम्बअगच्छभूत- 


(| 


0 


१. महाचो रानं-स्या° । २. °गदण।तीतं-सी०, रो०। ३. श्रतिपण्टं सुखमं- 
स्या०। ४. स्या० पोत्यके नत्थि। ५. सी०, स्या०, रो० पोत्थकरेसु नल्थि । ६. गण्हति~ 
सी०, रो० । ७, श्रवोचुम्ह॒-म० । ८. स्या० पोल्यक्रे नर्य । &-६ अवो््ह इति-सी ०, 
रो०। १०, वो-स्या०। ११. स्या० पोल्थके नत्थि । ६२-१२. अर्जवनपदुानी-स्या० । 


१३. निकिब~स्या० । धः 
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४८२ समन्तपासादिका [ वग्युपदातीरियभिक्छुवल्थु- 


मेव साखापलासपल्नवादिच्छादनेन गुम्बमिव गच्छमिव च अत्तानं दस्सेत्वा । 
कितवस्सेवा (११२.२६) ति वश्चकस्स केराटिकस्स गुम्बगच्छसञ्जाय अरञ्जे 
आगतागते सकुणे गहेत्वा जोवितकप्पकस्स साकुणिकस्सेव 1 भुत्तं थेय्येन 
तस्स तं ति तस्सा पि अनरहन्तस्सेव सतो अरहन्तभावं दस्सेत्वा लद्धभोजनं' 
भुञ्जतो; यं तं मत्तं तं यथा साकुणिककितवस्स निकच्च वच्वेत्वा सकुणग्गहणं , 


एवं मनुस्से वश्वेत्वा लदढधस्स भोजनस्स भृत्तत्ता थेथ्येन भुत्तं नाम होति । 


इमं पन अत्थवसं अजानन्ता ये एवं भुञ्न्ति, कासावकण्डा. ..पे०... 


निरयं ते उपपञ्जरे कासावकण्डा ति कासावेन वेटितकण्डा । एत्तकमेव 


अरियद्वजधारणमत्तं, सेसं* सामञ्नं' नत्थी ति वुक्तं होति । “भविस्सन्ति 
खो पन आनन्द अनागतसद्धानं गोत्रभुनो कासावकण्ठा” [म ०नि०३-३४२] 
ति एवं वुत्तदुस्सीलानं एतं अधिवचनं । पापधभ्मा ति लामकधम्मा । 
असञ्जता ति कायादोहि असजञ्जता । पापा ति लासकपुगगला 1 पापेहि 
कम्मेही ति तेहि करणकाले आदीनवं अदिस्वा कतेहि परवश्चनादीहि पाप- 
कम्मेहि । निरयं ते उपपज्ञरे ति निरस्सादं द्ग्गति ते उपपनन्ति; तस्मा 
सेय्यो अयोगुखोः ति गाथा । तस्सत्थो ~ सचायं दुस्सीलो असञ्जतो 
इच्छाचारे ठितो कुहनाय लोकं ˆ वश्चको* पुगगलो तत्तं अग्गिसिखूपमं अयो- 
गुकं भृज्ञेग्य अज्ञोहरेष्य, तस्स यश्चेतं रदरुपिण्डं भृच्े्य, यञ्चेतं अयोगुकै 
तेयु दयु अयोगु्छे व॒भृत्तो सेथ्यो सुन्दरतरो पणीततरो च भवेथ्य, न हि 
भयोगुकस्स भुत्तत्ता सम्पराये सब्बञ्जुतजाणेना पि दनानपरिच्छैदं दुक्खं 
अनुभवति । एवं पटिलद्धस्स पन तस्स रद्ुपिण्डस्स भृत्तत्ता सम्पराये 

वुत्तप्पकारं दुक्वं अनुभोति, अयं हि कोरिप्पत्तो मिच्छाजौवो ति । 
एवं पापक्रिरियाय अनादीनवदस्सावीनं आदीनवं दस्तेत्वा “अथ खो 


भगवा वण्गुभदातीरिये भिक्ु अनेकपरियायेन विगरदित्वा दुब्भरताय 
दुष्पोसताय. --पे०...इमं सिकखापदं उदिसेय्याथा” ति च वत्वा चतुत्थं 


पाराजिकं पञ्नापेन्तो ` “यो पन भिक्खु अनभिजानं"” ति आदिमाह । 


१, जीविककप्प<~-रो० । २. लद्धं भोज्नं-ध्या० । ० सकुणगहणं-सी° › रो० । 
४" येषं-स्या० । ५. रव्॑-स्या० । ६. °यरलो-सो० । एवश्रुपरि पि । ७-७. लोकवच्चको- 
<> । ८. स्या०, रो° पोव्थकेषु नल्थि | €. स्या पोल्यक्रे नत्थि। १०-१०. चतुध्यपारा- 
निकं-म० | ११. पञ्जपेन्तो-सी० › रोऽ, म०। 
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१७३. एवं मूलच्छेलवसेन दछ्व्टं कत्वा. चतुत्थपाराजिके पञ्ञत्ते 
अपरं पि अनुप्पञ्जत्तत्थाय अधिमानवत्थं उदपादि । तस्सुप्पत्तिदीपनत्थं 
एतं वुत्तं - “एवश्िदं भगवता भिक्खूनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होती" 
(११३.१४) ति 1 | 

अधिमानवस्थुवण्णना 

१७४. तत्थ अदिद्र दिडसज्जिनो ति अरहत्ते जाणचक्खुना 
अदिद्ुयेव “दिद्रुं अम्हेहि अरहत्तं” ति द्द्रुसज्िनो हृत्वा । एस नयो 
अप्पत्तादीसु । अयं पन विसेसो - अप्पत्चं ति अत्तनो सन्ताने उप्पत्तिवसेन 
अप्पत्ते । अनधिगते ति मग्गभावनाय अनधिगते; अप्पटिलद्धे ति. पि अत्थो । 
असच्छिकते ति अप्पटिविद्धे पच्चवेक्खणवसेन* वा अपच्चक्खकते । अधि- 
मानेना ति अधिगतमानेन; “अधिगता मयं" ति एवं उप्पन्नमानेना ति 
अत्थो, अधिकमानेन वा अद्धमानेना ति अत्थो । अज्ञं व्याकररिसू ति 
अरहनत्तं ब्याकररसु; “पत्तं आवुसो अम्हेहि अरहत्तं, कतं करणीयं" ति 
भिक्खूनं आरोचेसुं । तेसं मग्गेन अप्पहीनकिलेसत्ता ` केवलं समथविपस्सना- 
बलेन विक्खसम्मितकिलेसानं अपरेन समयेन तथारूपप्पच्चयसमायोगे 
रागाय पि चित्तं नमति; रागत्थाय नमती ति अत्थो 1 एस नयो इतरेसु । 

तंच खो एतं अन्योहारिषःतितं च खो एतं तेसं अञ्बब्याकरणं 
अब्बोहारिकं आपत्तिपजञ्जापने वोहारं न गच्छति; आपत्तिया अद्ध न होती 
ति अत्थो 1 ध 

कस्स ॒पनायं अधिमानो उप्पजति, कस्स नुप्पजतीः ति? 
अरियसावकस्स ताव नुप्पनति सो हि मगफलनिन्बानपहौनकिलेसावसिदु- 
किलेसपचवेक्खणेन सञ्चातसोमनस्सो अरियगुणपरिवेधे निक्ष्खो । तस्मा 
सोतापन्चादीनं “महं सकदागामी"” ति आदिवसेन अधिमानो ` नुप्पजति । 
दुस्सीलस्स नप्पज्जति, सो हि अरियगुणाधिगमे निरासो व । सीलवतो पि 
परिचत्तकम्मदुानस्स निहारामतादिमनुयुत्तस्स नुप्पज्जति । सुपरिसुद्धसीलस्स 


9 


४.3 
> 


पन कम्मद्राने अप्पमत्तस्स नामरूपं ववत्थपेत्वा ` पच्चयपरिग्यहेन वितिण्ण- ॐ 


१. भ्वत्थु -स्या->, म० । २. एवं-स्या- । ३-३. अरहत्तजाण०-रो । ४. °वेक्खणा- ~ 
रो०। ५. ग्याकरिषू-सी०, रो० । एवमुपरि पि । ९. श्टीणर-सो- । ७. सी~, रोर, 
म पोत्थकेसु नस्थि । स. नूपजती-सी०, रो० । €. नप्पजतौ~स्या० । १९१ ० निन्बाण्‌- 
पण ०-सीो० । ११. मानो-स्या० । १२. ववड°~स्पा? । 
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४६४ खमन्तपासादिका [ सविभङ्खसिक्लापद - 


कह्कस्स तिलक्खणं आरोपेत्वा सङ्कारे सम्मसन्तस्स आरद्धविपस्सकस्स 
उप्पज्जति, उप्पन्नो च सुद्धसमथलाभि वाः सुद्धविपस्सनालाभि' वा 
अन्तरा ठ्पेति, सो हि दसः पि वसति" पि विसं पि वस्सानि 
किलेससमुदाचारं अपस्सन्तो “अहं सोतापन्नो" ति वा 'सकदागामी" ति 
वा “अनागामी” ति वा मज्जति । समथविपस्सनालाभि पन अरहत्तेयेव 
ठपेति । तस्स हि समाधिवलेन किलेसा विक्खम्भिता, विपस्सनाबलेन 
सङ्खारा सुपरिग्गहिता , तस्मा सदि पि वस्सानि. असीति पि वस्सानि 
वस्ससतं पि किलेसा न समुदाचरन्ति, खीणासवस्सेव चित्ताचारो होति । 
सो एवं दीघरत्तं किलेससमुदाचारं अपस्सन्तो अन्तरा अरत्वा व “अरहा 
अह्‌” ति मज्जती त्ति । 
सविभङ्गसिक्खापदवण्णना 

१७५. अनभिजानं (११४.१२) ति न जभिजानं । यस्मा पनायं" 
अनभिजानं समुदाचरत, स्वास्स सन्ताने अनुप्पच्नो जाणेन च असच्छिकतो ति? 
अभतो होति ` 1 तेनस्स पदभाजने “भसन्तं अमतं असंविचज्जमानं"” ति वत्वा 

अजानन्तो अपस्सन्तो" ति वृत्तं । 

उत्तरिमनुस्सधम्मं ति उत्तरिमनुस्सानं भायीनं चेव अरियानं च 
धम्मं । अत्तुपनायिकं ` ति अत्तनि तं उपनेति, अत्तानं वा तत्थ उपनेती ति 
अत्तुपनायिको, तं अत्तुपनायिक; एवं कत्वा समुदाचरेथ्या ति सम्बन्धो । 
पदभाजने पन यस्मा उत्तरिमनुस्सधम्मो नाम श्चानं ` विमोक्खो समाधि 
समापत्ति जाणदस्सनं ^. . प°. . सुज्जागारे अभिरती ति एवं भानादयो 
अनकधम्मा वृत्ता । तस्मा तेसं सब्बेसं वसेन अत्तपनायिकभावं दस्सेन्तो 
^ते वा कुसले धम्मे अत्तनि उपनेती ति बहुवचननिरेसं अकासि । तत्य 
“एते धम्मा मयि सन्दिस्सन्ती ˆ” ति समदाचरन्तो अत्तनि उपनेति । “अह्‌ 
एतेसु सन्दिस्सामी” ति समुदाचरन्तो अत्तानं तेसु उपनेती ति वेदितब्बो । 


>, € लाभो-रो° । २. स्याः #्ते ° पोत्थकेसु नत्थि । ३. °व-सी० । ४, दसं-स्या० । 
५. वीसति-सी ०, स्या०, रो०। ६. श्रपस्सित्वा-म०। ७.० ग्गहीता-रो० । ८. सद्म । 

असोति-म० । १४ १०. चित्तचारो-म० । १९. पन यं-म०। १२, १३. स्या पोत्थके 
नत्थि । १४. जत्तूप०-सी०, स्या०, रो० । १५. १५. भानविमोक्खसमाधिसमापत्तिनाणदस्सनं - 
सो°; ^विमोक्वं °-म° । १६. सन्तो-सौ०, रो० । 
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अलमरियजाणदस्सनं (११४.५) ति एत्थ लोकियलोकुत्तरा पञ्जा 
जाननत्थेन' जाणं, चक्खुना दिद्ुमिव धम्मं करणतो दस्सनट्रुन दस्सनं ति 
जाणदस्सनं । अरियं विसुद्धं उत्तमं जाणदस्सनं ति अरिथजाणदस्सनं । अलं 
परियत्तं किलेसविद्धंसनसमत्थं अरियजाणदस्सनमेत्थ, भकानादिभेदे उत्तरि- 
मनुस्सधम्मे अलं वा अरियजाणदस्सनमस्सा ति अलमरियजाणदस्सनो, तं 
अलमरियजाणदस्सनं उत्तरिमनस्सधम्मं ति एवं पदत्थसम्बन्धो वेदितब्बो । 
तत्थ येन जाणदस्सनेन सो अलमरियनाणदस्सनो ति बुचति । तदेव दस्सेतुं 
'“जाणं ति तिस्सो विज्जा, दस्सनं ति यं जाणं तं दस्सनं; यं दस्सनं तं जाणं” 
ति विज्जासीसेन पदभाजनं वृत्तं । महग्गतलोकृत्तरा पनेत्थ सब्बा पि पञ्चा 
“लाणं' ति वेदितनव्बा । 

सष्दाचरेव्या ति वुत्तपपकारमेतं उत्तरिमनुस्सधम्मं अत्तुपनायिकं 
कत्वा आरोचेथ्य । इत्थिया वा ति आदि पन आरोचेतब्बपुग्गलनिदस्सनं । 
एतेसं हि आरोचिते आरोचितं होति न देवमारब्रह्यानं, ना पि पेततयक्ख- 
तिरच्छानगतानं ति । इति जानामि इति पर्सामी ति समुदाचरणाकार- 
निदस्सनमेतंˆ 1 पदभाजने पनस्स “जानामहं एते धम्मे, पस्सामहं एते घमस्मे" 
ति इदं तेसु ्ानादीसु धम्मेषु जाननपस्सनानं पवत्तिदीपनं, “अत्थि च मे 
एते धम्मा'” ति आदि अत्तुपनायिकभावदीपनं । 

ततो अपरेन ससयेना ति आपत्तिपटिजाननसमयदस्सनमेतं । अयं 
पन आरोचितक्खणेयेव पाराजिकं आपन्ति । आपत्ति पन आपन्नो यस्मा 
परेन चोदितो वा अचोदितो वा पटिजानाति; तस्मा “समनुगगाहियमानो 
वा असमदुगगाहियमानो बा ति वुत्तं । 

तत्य समनुगगाहियमाने- ताव - किन्ते अधिगतं ति अधिगमपुच्छा; 
फानविमोक्खादोसु, सोतापत्तिमग्गादीसु वा कि तया अधिगतं ति । किन्ति 
ते अधिगतं ति उपायपच्छा । अयं हि एत्थाधिषप्पायो-कि तया अनिच- 
लक्खणं धुरं कत्वा अधिगतं, दुक्खानत्तलक्छणेसु अज्जतरं वाः ? कि वा 
समाधिवसेन अभिनिविसित्वा, उदाहु विपस्सनावसेन ? तथा कि रूपे 
१. ०नदुन~स्या०, रो० । २. पचक्व ०-म०। ३. °मेवेत॑-रो० । ४, °म्गाहुनाय- 
स्या । ५. स्या० पोत्थके नध्थि। 
स° पा० : १३ 
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अभिनिविसित्वा, उदाहु अरूपे ? कि वा अज्फत्तं अभिनिविसित्वा, उदाह 
बहिद्धा ति ? कदा ते अधिगतं (११५.१) ति कालपुच्छा । पुव्वण्डमञ्ञन्ति- 
कादीसु कतरस्मि काले ति वुत्तं होति ? कत्थ्‌ ते अधिगतं ति ओकासपुच्छा । 
कतरस्मि ओकासे, कि रत्तिद्ाने, दिवाद्राने, सक्छमूठे, मण्डपे, कतरसिमं' 
वा॒विहारे ति वृत्तं होति। कतमे ते किञेसा पीना ति पटीनकिलेस- 
पुच्छा ` । कतरमगमवज्छा तव किलेसा पहीना ति वुत्तं होति । कृतवेसं त्वं 
धम्मानं लाभी ति पटिलद्धधम्मपुच्छा । पठममग्गादीसु कतमेसं धम्पानं त्वं 

लाभी. ति वुत्तं होति । 
` तस्मा इदानि चे पि कोचि भिक्खु उत्तरिमनुस्सधस्माधिगमं- 
व्याकरे्य , न सो एत्तावताव सक्कातब्बो 1 इमेसु पन छसु ठानेसु सोधनत्थं 
वत्तव्बो-- “किन्ते अधिगतं, कि सानं, उदाहु विमोक्खादीसु अजञ्जतरं" 
ति? योहि येन अधिगतो धम्मो, सो तस्स पाकटो होति। सचे “इदं 
नाम मे अधिगतं ” ति वदति, ततो “किन्ति ते अधिगतं” ति पुच्छितब्बो, 
“अनिचलक्छणादीसु कि धुरं कत्वा अदुतिसाय वा आरम्मणेयु रूपारूप- 
अज्मत्तबहिद्धादिभेदेसु वा धम्मेयु केन मुखेन अभिनिविसित्वा” ति यो हि 
यस्साभिनिवेसो, सो तस्स पाकटो होति । सचे “अयं नाम मे अभिनिवेसो 
एवं सया अधिगतं” ति वदति, ततो “कदा ते अधिगतं” ति पृच्छितव्बो, 
कि पुञ्बण्ह, उदाहु मज्भन्तिकादीसु अञ्जतरस्मि काले ति सब्बेसं हि 
अत्तना अधिगतकालो पाकटो होति। सचे “अमुकस्मि नाम काले अधिगतं 
ति बदति, ततो “कत्थ ते अधिगतं" ति पुच्छितन्बो, “क दिवाद्ाने, 
उदाहु रत्तिद्रानादीसु अजञ्जतरस्मिं ओकासे"" ति सब्वेसं हि अत्तना अधि- 
गतोकासो पाकटो होति । सचे “अमृकस्मिं नाम मे ओकासे अधिगतं” ति 
वदति, ततो “कतमे ते किलेसा पीना” ति पुच्छितन्बो, “किं पठममग्ग- 
वज्छा, उदाहु दुतियादिमगगवजञ्छा” ति सन्वेसं हि अत्तना अधिगतमगेन 
पटीनकिलेसा पाकटा होन्ति । सचे “द्मे नाम मे किलेसा पहीना” ति 
वदति, ततो “कतमेसं त्वं धम्मानं लाभी” ति पुच्छितव्बो, “किं सोतापत्ति- 
१. °मज्छन्हिकादीषु-म० । २. क््मि-स्या० , रो: । ३, कतर्मास्मि-रो ०; कस्मि- 


स्या । . ४. पहीणा-पी० । एवमुपरि पि । ५. पहीनद्धिनेस०-स्या०। ६. °वा-ना° सं: । 
७, व्याकरेय्यु-सी० 9 रो० । ८, श्रयुक्मि- म | एवमुपरि पि । 
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मग्गस्स, उदाहु सकदागामिमग्गादीसु अजञ्जतरस्सा” ति सब्बेसं हि अत्तना 
अधिगतधम्माः पाकटा होन्ति । सचे “इमेसं नामाहं धम्मानं लाभी” ति 
वदति, एत्तावता पिस्स वचनं न सद्धातब्बं, बहुस्सुता हि उग्गहपरिपुच्छा- 
कसला भिक्खु इमानि छ ठानानि सोधेतुं सक्कोन्ति। इमस्स पन 
यिक्खुनो आगसनपट्पिदा सोधेतन्बा । यदि आगमनपटिपदा न सुज्छति, 
“दमाय पटिपदाय लोकृत्तरधम्मो नाम न लब्भती” ति अपनेतव्बो । यदि 
पनस्स॒ आगमनपटिपदा सुज्फत्ि, 'दीघरत्तं तीसु सिक्ासु अप्पमत्तौ 
 जामरियमनुयुत्तो चतूसु पचयेसु अलग्गो आकासे पाणिसमेन चेतसा 
विहरती ति पञ्जायत्ति, तस्स भिक्ख॒नो व्याकरणं पटिपदाय सद्ध 
संसन्दति 1 ५^सेथ्यथापि नाम गद्खोदकं यसुनोदकेन सदधि संसन्दति समेति; 
एवमेव ` सुपञ्यत्ता तेन भगवता सावकानं निब्बानगामिनीः पटिपदा 
संसन्दति निब्बानं च पटिपदा चा"¶दी०नि०२-१६५७]ति वुत्तसदिसं होति 1 

अपिच खो न एत्तकेना पि सक्कारो कातब्बो। कस्मा ? एकचस्स 
हि पुथुननस्सा पि सतो खीणासवपटिपत्तिसदिसा पटिपदा होति, तस्मा सो 
भिक्खु तेहि तेहि उपायेहि उत्तासेतब्बो । खीणासवस्स नाम असनिया पि 
मत्थके पतसानाय भयं वा॒दछम्भितत्तं वा लोमहंसो वा न होति । सचस्प 
भयं वा छम्मितत्तं वा लोमहंसो वा उप्पज्जति, “न त्वं अरहा" ति अपने- 
तञ्ो । सचे पन अभीरू अच्छम्भी अनुत्रासी हुत्वा सीहो विय निसीदति, 
अयं भिक्ख॒ सम्पन्नवेथ्याकरणो समन्ता राजराजमहामत्तादीहि पेसितं 
सक्कारं अरहती ति । 


पापिच्छो (११५.५) ति या सा “इधेकचो दुस्सीलो व समानो सीलवा 
ति मं जनो जानातु ति इच्छती" |विभ०-४१६] ति आदिना नयेन वुत्ताय' 
पापिच्छताय समच्ागतो । इच्छापकतो ति ताय पाराजिकाय ' इच्छाय 
अपकतो'* अधिभूतो ˆ पाराजिको * हृत्वा । 


६. सी०, रो पोत्थकैसु नत्थि । २-२. अधिगत्तघस्मो पाक्रटो होति-सीर, स्या०, 
री० । ३-३. छद्ानानि-स्या२ । ४, व्याकर्णं-सी०, रो०। ५. एवमेवं सौर, रोऽ । 
६. निन्बाण०्-सी० । एवमरपरि पि। ७. अभीर-स्या० ! ८, च रो०। ९. वृत्ता 
स्या०, म० । १०. पापिच्छा ताय मरः पापिच्छता ताय~स्या° । ९९. पापिकाय-स्या०, मं० । 
१२. पकतो-ष्या० । १३. अभि०्~स्या०; मर । १४. पराजितो-मं०, रो° । 
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विसुद्धापेक्खो (११५.७) ति अत्तनो विसुद्धि अपेक्वमानो इच्छमानो 
पत्थयमानो । अयं हि यस्मा पाराजिकं आपन्नो, तस्मा भिक्खुभावे एत्वा 
भभन्बो फानादोनि अधिगन्तुं, भिक्सुभावो हिस्स सगगन्तरायो चेव होति 
मगन्तरायो च । वुत्तं हितं “सामञ्जं दुप्परामदुं निरयायुपकड़ती " 
[ध०१०-४६] ति । अपर' पि वुत्तं -“सिथिलो हि परिव्वाजो,. भिम्यो" 
भआफिरते' रजं" [ध ०प०-४६] ति । इचस्स भिक्लुभावो विसुद्धि नाम न 
होति । यस्मा पन गिही वा उपासको वा आरामिको वा सामणेरो वा 
हृत्वा दानसरणसीलसंवरादीहि सग्गमग्गं वा भानविमोक्ादीहि मोक्डमगं 
वा आराधेतुं भव्वो होति, तस्मास्स गिहिआदिभावो* विसुद्धि नाम होति, 
तस्मा तं विसुद्धि अपेक्वणतो “विसुद्धपेक्खो” ति बुति । तेनेव चस्स 
पदभाजने “गिही वा होतुकामो” ति आदि वुत्तं | 
एवं वदेय्या ति एवं भणेथ्य । कथं ? “अजानसेवं आघुसो अवचं 
जानामि, अपस्सं पस्सामी ” ति । पदभाजने पन “एवं वदेथ्या” ति इदं पदं 
अनुद्धरित्वा व यथा वदन्तो “अजानमेवं आघुसो अवचं ` जानामि, अपस्सं 
15 पस्सामी” ति वदति नाम वुच्ति, तं आकारं दस्सेतुं “नाहं एते धम्मे 
जानामी" ति आदि वुत्तं 1 तुच्छं श्ुसा षिरुपिं ति अहं वचनत्थविरहतो 
९.4) तुच्छं वश्चनाधिप्पायतो मुसा विलपि, अभणि ति वत्तं होति 1 पदभाजने 
पनस्स अञ्जेन पदव्यञ्नेन अत्थमत्तं दस्सेतुं “तुच्छकं मया भणितं" ति 
आदि वृत्तं । 
0 पुरिमे उपादाया ति पुरिमानि तीणि पाराजिकानि आपन्ने पु्गले 
उपादाय । सेसं पुन्वे वृत्तनयत्ता उत्तानत्थत्ता च पाकटमेवा ति । 


पदभाजनीयवण्णना 
१७६. एवं उदद्ुसिक्खापदं पदानुक्मेन विभजित्वा इदानि यस्मा 
दा पदभाजनीयम्हि श्चानं “ विमोक्लो समाधि". समापत्ति जाणदस्सनं 
-..पे°.. -सुज्जागारे अमिरती” ति एवं सङ्कित्तनैव उत्तरिमनुस्सधम्मो 


~~~ ~~ - ~~~ 


ल 


1 


> 





१० पटय°-स्या० । २. निरयाय <~प्री०, स्या०, रो० । ३-३. सी ० पोव्थके नस्थि । 
४ सठिनो-सी°, रो० । ५, भीयो-सी०, रो । ६. प्राकीरते-स्या० । ७. गिही ०-सी०, 
रो० । =. अपेक्लनतो-म० । ९. एव -सी० । १०. रो० पोध्थके नत्थि । ११. नामा ति-म० | 
{९-१२. फानविमोक्वसमावि- रो ०; सानं विमोवखं ०-सी ०, स्या० । 
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दस्सितो, न वित्थारेन आपत्ति आरोपेत्वा' तन्ति ठपिता । सद्खंपदस्सिते च 
अत्थे न सब्बे सम्बाकारेन नयं गहेतुं सक्षोन्ति, तस्मा सनब्बाकारेन नयग्गह्‌- 
णत्थं पून तदेव पदभाजनं मातिकाठाने ठपेत्वा वित्थारतो उत्तरिमनुस्स- 
धम्मं दस्सेत्वा आपत्तिमेदं दस्सेतुकामो श्ञानं ति पठमं शानं, दुवियं चानं 
(१९५.२५) ति आदिमाह्‌ । तत्थ पठमज्छानादीहि मेत्तारानादीनि पि 
असुभज्ञानादीनि पि आनापानस्सतिसमाधिज्छानं पि लोकियज्छानं पि 
लोकुत्तरज्छानं पि सङ्घहितमेव 1 तस्मा “पठमज्छानं समापज्जिति पि 
, . .पे °^. . .चतुत्थज्ानं, मेत्ताभानं , उपेक्वाभानं असुभज्छानं आनापान- 
स्सतिसमाधिज्छानं, लोकियज्ञ्ञानं, लोकुत्तरज्छानं समापज्जि” ति पि भणन्तो 
पाराजिको व होती ति वेदितब्बो 1 

सुदु मुत्तो विविधेहि वा किलेसेहि सृत्तो ति विमोकखो । सो पनायं 
रागदोसमोहेहि सुञ्बत्ता” सुञ्जतो 1 रागदोसमोहनिमित्तेहि अनिमित्तत्ता 
अनिमित्तो । रागदोसमोहपणिधीनं अभावतो अप्पणिहितो ति बुति 1 
चित्तं समं आदहति आरम्मणे ठ्पेती ति समाधि । असियेहि समापलितन्बतो 
समापत्ति । सेसमेत्थ वुत्तनयमेव । 

एत्थ च विमोक्खत्तिकेन च समाधित्तिकेन च भरियमग्गो व वृत्तो 1 
समापत्तित्तिकेन फलसमापत्ति ! तेसु यं किञ्चि एकं पि पदं गहैत्वा “अहं 
इमस्स लाभीम्ही “ ति भणन्तो पाराजिको व होति । तिस्सो विज्जाति 
पून्बेनिवासानुस्सति , दिब्बचक्ु, आसवानं खये ` जाणं ` ति । तत्थ एकिस्सा 
पि नामं गहेत्वा “अहं इमिस्सा विजाय लाभीम्ही -” ति भणन्तो पारालिको `" 
होति । सद्धंपदुकथायं पन “ विज्जानं लाभीम्ही ˆ" ति भणन्तो पि ^तिस्सन्नं 
विननानं लाभीम्ही ' ति भणन्तो पि पाराजिको वा” ति वुत्तं । मगभावना- 
पदभाजने वुत्ता सत्ततिसबोधिपक्खियधम्मा मग्गसम्पयुत्ता लोकुत्तरा व इध ` 
अधिप्पेता^ । तस्मा लोकुत्तरानं सतिपद्भानानं सम्मप्पधानानं इद्धिपादानं 





१, रोपेध्वा-रो० । २. ०पाणसत्ि०~रो०; °पानसति ०-सी ° । ३. सद्कहीत <-सी°, रो०। 
४, पठमं कान-म० । एवमुपरि पि । ५ स्या० पोल्के नत्थि । ६. ०...पे०....-स्या०, रो° । 
७. सुल्नतत्ता-स्या० । <. अप्यनिहितो-रो० । €. सें-रो० । १०. लाभी-सी०, स्या०, 
रो० । ११. पुज्बेनिवेसार्‌स्सति~-रो° । १२-१२. खयन्नाणं-स्या० । १३. लाभी~स्या०, रो० । 
१४. ०व- स्या ० । १५. लाभिम्ही-सी °, रो०; लाभो-स्या० । १६-१६. इघाधिप्पेता-म० । 
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इन्द्रियानं बलानं बोज्मङ्गानं अरियस्स अद्रद्धिकस्स मग्गस्स॒लाभीम्ही' 
ति वदतो पाराजिकं ति महाञद्रुकथायं वुत्तं । महापचरियादीसुः पन 
“ सतिपदरानानं लाभीम्ही " ति एवं एकेककोदासवसेना पि कायानुपस्सना- 
सतिपदानस्स लाभीम्ही ' ति एवं तत्थ एकेकधस्मवसेना पि वदतो पारा- 
जिकमेवा” ति वुत्तं तं पि समेति । कस्मा ? मरगक्खणुप्पन्तेयेव सन्धाय 
वृत्तता । फलसच्छिकिरियाय पि एकेकफलवसेन पाराजिकं वेदितव्वं । 

` रागस्स पहानं (११६.१०) ति आदित्तिके किलेसप्पहानमेव वृत्तं । तं 
पन यस्मा मगेन विना नत्थि, ततियमगेन हि रागदोसानं पहानं, चतुत्येन 


मोहस्स, तस्मा “रागो मे पहीनो” ति आदीनि वदतो पि पाराजिकं वृत्तः | 


रागा चित्त विनीवर्णता ति आदित्तिके लोकुत्तरचित्तमेव वृत्तं । 


तस्मा “रागा मे चित्तं विनीवरणं" ति आदीनि वदतो पि पायजिकमेव 1 


सुञ्जागारपदभाजने पन यस्मा भानेन अधटेत्वाः “सुञ्जागारे 


अभिरमामी"" ति वचनमत्तेन पाराजिकं नः अधिप्पेतं,' तस्मा “पडमेन 
भ्षानेन सुञ्जागरे अभिरती"” ति आदि वुत्तं । तस्मा यो” कानेन घटेत्वा 


इमिना नाम भानेन सुञ्जागारे अभिरमाभी” ति वदति, अयमेव 


पाराजिको होती ति वेदितब्बो । 


या च “जाणं” ति इमस्स पदभाजने अम्बद्रसुत्तादीसु 
[दीनि ०१-८६] वत्तायु अदसु विनासु विपस्सनानाणमनोमयिदधिदद्धिविध- 
दिब्बसोतचेतोपरियनाणभेदा पश्च विजा न आगता, तासु एका 
विपस्सना व॒पाराजिकवत्थु'* न होति, सेसा होन्ती ति वेदितब्बा'ˆ 1 
तस्मा ` विपस्सनाय लाभोम्ही"” ति पि “विपस्सनानाणस्स लाभीम्ही” ति 


पि वदतो पाराजिकं नत्थि । शुस्सदेवत्थेरो पन भणति ~ “इतरा पि 
चतस्सो विज्जा नाणेन अघटिता पाराजिकवत्थूनि न होन्ति 1 तस्मा 





१९ लामिम्हौ-सी>, स्या०, रो> । एवमुपरि पि । २. °पच्चरि-जादिपु-सी °; 
°पच्चरिभआदोसु-रो० । ३. पदुान-स्या० । ४, मग्गबणु °-सी०, रो० । ५. पहाणं- 
सी०, रो० । एवश्रुपरि पि । ६. स्या० पौल्यकरे नत्थि । ७, ०सह समापत्तिया~स्या° । 


= र 
>“ अबहृत्वा-रो० । ९-६. नाधित -स्या-, म० । १८. अभिरमामी-स्या०; भभिरमती- 


9; ११. य° गोते नस्थि 1. १२. दधिविवि ० त्या ० । एवमुपरि पि । १३. रो° 
पोत्यके नत्थि । १४. - वल्थु-रो० । १५. <तव्वं-रो* | १६. पूस्स-स्या२ । १७. °वल्बरू- 
ध्या०, ब्० । 
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'मनोमयस्स लाभीम्हि, इद्धिविधस्स, दिन्बाय सोतधातुया, चेतोपरियस्स 
लाभीम्ही' ति वदतो पि पाराजिकं त्थी” ति। तं तस्स अन्तेवासिकेहेवं 
टिक्खित्तं--“आचरियो न आभिधम्मिको भुम्भन्तरं न जानाति 
अभिज्ञा नाम चतुत्थज्छानपादको व॒ महग्गतधम्मो, भानेनेव इज्भति । 
तस्मा सनोमयस्स लाभीम्ही' ति वा सनोमयनाणस्स लाभीम्ही' तिवा 5 
यथावा तथा वा वदतु" पाराजिकमेवा” ति 1 एत्थ च किश्चा पि निब्बानं 
पालिया न ` आगतं, अथ खो “निब्बानं मे पत्तं" ति वा “सच्छिकतं" 
ति वा वदतो पाराजिकमेव । कस्मा ? निब्बानस्स निब्बद्ितलोकुत्तरत्ता । 
तथा “चत्तारि सानि पटिविज्छि पटिविद्धानि मया" ति वदतो पि 
पाराजिकमेव । कस्मा ? यस्मा सच्चप्पटिवेधो ति सग्गस्स परियायवचनं । 10 
यस्मा पन “तिस्सो पटिसम्मिदा कामावचरकुसलतो चतुसु जाणसम्पयुत्तेसु 
चित्तुप्पादेसु उप्पलन्ति, किरियतोः चतुसु जाणसम्पयुकत्तेसु चित्तुप्पादेसु 
उप्पजन्ति, अत्थपटिसम्मिदा एतेसु चेव उप्प्ति, चतूसु मणगेसु चतुय फलेसु 
च उप्पज्ती'” ति [विभ०-३६२] विभङ्ख वुत्तं 1 तस्मा “धम्मपटिसम्भि- 
दाय लाभीम्ही “ति वा, “निरुत्ति...पे०... .पटिभानपटिसम्मिदाय ` 15 \. 496 
लाभीम्ही" ति वा “लोकियअत्थपटिसम्भिदाय लाभीम्ही" ति वा वृत्ते पि 
पाराजिकं नत्थि 1 ^पटिसम्मिदानं लाभीम्ही" ति वुत्तेपि न ताव सीसं ` 
ओतरति । “लोकुत्तरअत्थपटिसम्भिदाय लाभीम्ही" ति वुत्ते पन पाराजिकं 
होति 1 सद्धेपदकथायं पन अत्थपटिसम्भिदाप्पत्तोम्ही ति अविसेसेना पि ४.४ 
वदतो पाराजिकं वृत्तं । कुरुन्दियं पि “न मुचती” ति वृत्तं । महाअद्रुकथा्यं 2 
पन “एत्तावता पाराजिकं नत्थि, एत्तावता सीसं न ओतरति, न एत्तावता 
पाराजिक' ति विचारितत्ता न सक्का अज्ञं पमाणं कातुं ति । (क 


“निरोधसमार्पत्ति समापजामी"” ति वा "लाभी वा अहं ` तस्सा 
ति वदतो पि पाराजिकं नस्थि कस्मा? निरोधसमापत्तिया नेव 


१९. भूमन्तरं-म० । २. रोऽ पोल्थके न्थि । ` ३. स्या०, रो० पोत्यकेसु नत्व । 
४. वदति-रो० । ५-५. अनागत॑ं-म ०; नागत ~स्या० । &. रो° पोत्थके नत्थि । ७" नतिन्ब- 
त्तित--स्या० । ८. म० पोत्यके नत्थि । ६. क्रियतो-म० । ६०९०. ०सम्मिदालाभिम्हौ- 
रो-। १९१. रो० पोल्थके नत्थि। १२. °माणर-रो९। , १९ स्या पोत्थके नस्थि । 


१४-१४. लाभीम्टाहु-प० । अ. + 14 
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लोकियत्ता न लोकत्तरत्ता ति । सचे पनस्स एवं होति--“निरोधं नाम 
अनागामी वा खीणासवो वा समापनति, तेसं मं अजञ्जतरो ति 
जानिस्सन्ती ” ति व्याकरोति, सो च नं तथा जानाति, पाराजिकं ति 
महापचरि-सह्ंपटुकथासु वुत्तं । तं वोमंसित्वा गहेतव्वं । 

5 “अतीतभवेः कस्सपसम्मासम्बुदकाले सोतापन्नोम्ही” ति वदतो पि 
पाराजिकं नत्थि । अतीतक्लन्धानं* हि“ परामदुत्ता सीसं न ओतरती ति । 
सह्लेप्टुकथायं पन “अतीते अटुसमापत्तिलाभीम्ही" ति वदतो पाराजिकं 
नत्थि, कुप्पधम्मत्ता इध पन “अत्थि अकरुप्पधम्मत्ता ति केचि वदन्ती" ति 
वुत्तं । तं पि तत्थेव “अतीतत्तभावं सन्धाय कथेन्तस्स पाराजिकं न होति, 

10 पच्चुप्पन्नत्तभावं सन्धाय कथेन्तस्सेव होती” ति पटिव्खित्तं । 

सुद्धकवारकथावण्णना 


१७७८५. एवं फानादीनि दस मातिकापदानि वित्थारेत्वा इदानि 
उत्तरिमनुस्सधम्मं उल्लपन्तो यं सम्पजानमूसावादं भणति, तस्स अद्ध 
दस्सेत्वा तस्सेव वित्थारस्स वसेन चक्कपेययालं बन्धन्तो उक्पनाकारं च 
आपत्तिभेदं च दस्सेतुं “तीहाकारेदी " (१ १६.१६) ति आदिमाह्‌ । तत्थ सुद्धिक- 

1 वारो वत्तुकामवारो पचयपटिसंयत्तवारो ति तयो महावारा । तेसु सुद्धिकवारे 
पठमज्छानं आदि कत्वा याव मोहा चित्तं विनीवरणपदं", ताव एकमेकस्मि 
पदे समाप्ञ्जिं, समापज्जामि, समापन्नो, लाभीण्डि, वसीम्हि, सच्छिकतं 
मया ति इमेसु छसु पदेसु एकमेकं पदं तीहाकारेहि, चतुहि. पश्चहि, खि, 
सत्तहाकारेही ति एवं पश्चक्त्तं योजेत्वा सुद्धिकनयो नाम वृत्तो। ततो 

% पठमं च क्ञानं, दुतियं च श्चानं ति एवं पठमन्मानेन सदधि एकमेकं पदं 
घटन्तेन सन्बपदानि घटेत्वा तेनेव वित्थारेन खण्डचक्कं नाम वत्तं 1 तं हि 
छन नेत्वा पठमज्फानादीहि न योजितं, तस्मा “लण्डचक्कं" ति वुच्तति । 
ततो दुतियं च चानं, ततियं च चानं ति एवं दृतियज्छानेन सद्धि एकमेकं 
पदं षटेत्वा पुन अनेत्वा पठमज्छानेन सद्धिं सम्बन्धित्वा तेनेव वित्यारेन 








१. जानिस्सतो-म० । २, व्याकरोति-सी०, रो०। ३. श्रतीते भवे~स्या० । 


°खलन्धानन्हि-म ° । ५, विनीवरणता पद॑~स्या० । ९-६ लाभिग्हो वसिम्ही-स्या०, रो° । 
४, स्वा° पोर्यके नत्थि । च, सुद्धि नन्स्या० । 
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बद्धचक्कं नाम वुत्तं 1 ततो यथा दुतियज्छानेन सदधि, एवं ततियज्छाना- 
दीहि पि सद्धि, एकमेकं पदं घटेत्वा पुन आनेत्वा दुतियज्फानादीहि सदधि 
सम्बन्धित्वा तेनेव वित्थारेन अज्ञाति पि एकूनतिसबद्चक्कानिः वत्वा 
एकमूलकनयो निद्रापितो । पाठो पन सद्कखेपेन दस्सितो, सो असम्मुण्हन्तेन 
वित्थारतो वेदितब्बो । 

यथा च एकमूलको, एवं दुमूलकादयो" पि सब्बम्‌लकपरियोसाना" 
चतुन्नं सतानं उपरि पर्च्चतस नया वृत्ता सेग्यथीदं--द्विमूलकाः 
एकूनतिसति, तिमूलका अद्रुवीसति, चतुमूलका“ सत्तवीसति;" एवं 
पञ्चमूलकादयो पि ` एकैक ऊनं कत्वा याव ॒तिसमूलका, ताव वेदितन्बा 1 
पाठे पन तेसं नामं पि सद्िपित्वा “इदं ` सब्बमूलकं” ति तिसमूलकनयो 
एको दस्सितो । यस्मा च सुञ्जागारपदं फनेन अघटितं सों न ओतरति, 
तस्मा तं अनामसित्वा मोहाचित्तंविनीवरणपदपरियोसानायेव'* सन्बत्थ 
योजना दस्सिता ति वेदितन्बा। एवं पठमञ्न्रानादीनि पटिपाटिया वा 
उप्पटिपादिया वा दुतियज्ानादीहि घटेत्वा वा अघटेत्वा वा समापनज्जि ति 
आदिना नयेन उल्लपतो मोक्खो नत्थि, पाराजिकं आपज्जतियेवा ति । 


इमस्स अत्थस्स दस्सनवसेन वृत्ते च पनेतस्मि सृद्धिकमहावारे अयं 
सह्कुपतो अत्थवण्णना - तीहाकरिही (११६.१६) ति सम्पजानमुसावादस्स 
अद्धभूतेहि तीहि कारणेहि । पुग्ेवस्स होतौ ति पुञ्बभागेयेव अस्स पुग्गलस्स 
एवं होति “मुसा भणिस्सं" ति । भणन्तस्स होती ति भणमानस्स होति । 
भणितश्स होती ति भणिते अस्स होति, यं वत्तब्बं॑तस्मि वृत्ते होती ति 
अत्थो । अथ वा भणितश्सा ति वृत्तवचनतो ` निद्वितिवचनस्स होती ति । 
एवं यो" पुब्बभागे पि जानाति, भणन्तो पि जानाति, पच्छा पि जानाति, 
“मुसा मया भणितं" ति सो “पठमज्छानं समार्पाज्न” ति भणन्तो पाराजिकं 





१. बन्ध ०~स्या० । २. स्या ० पोल्थके नत्थि । ३. एकूनतिस बद्ध ०~स्या० । ४, दुक- 
मूलक्रादयो-रो० । ५. सज्बसन्बपरूलक ०-रो० । ६. द्विमूलिका~-रो० । ७. ऽतिस~स्या०, 
म० । ४८. तिभरूलिका-रो° । €, गवीस्त~स्या०, म० । १०. °मूलिका-रो° । ११. ग्वौस~ 
स्था०, म०। १२. रो° पोतके नत्थि । १३. इमं -सी०. रो० । १४. मोहा चित्तं विनी °= 
सी°; मोहा चित्तं विनो° सानायेव-स्या०; मोहाचित्तं विनी०-रो०। १५. वृत्तवतोलस्या०, 
म०। १६-१६. यो पएवं-म° । 
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जापनती ति अयमेत्थ अत्थो दस्सितो । कश्चापि दस्सितो, अथ खो 
जयमेत्थ विसेसो- पुच्छा ताव होति ““मुसा भणिस्सं' ति पुव्बभागो अत्थ, 
मुसा मया भणितं" ति पच्छाभागो नत्थि, वृत्तमत्तमेव हि कोचि 
पमुस्सति, कि तस्स पाराजिकं होति, न होती" ति? सा एवं अद्रकथासु 
विस्सन्निता-पुव्बभागे “मुसा भणिस्सं” ति च भणन्तस्स ‹ मुसा भणामी" 
ति च जानतो पच्छाभागे “मुसा मया भणितं” ति न सका न भवितुं । सचे 
पि न होति पाराजिकमेव । पुरिममेव हि अद्खद्यं पमाणं । यस्सा पि 
व्वभागे “मुसा भणिस्सं” ति आभोगो नस्थि, भणन्तो पन “मृसा भणामी" 
ति जानाति, भणिते पि “मुसा मया भणितं” ति जानाति, सो आपत्तिया 


न कारेतन्बो । पुव्वभागो हि पमाणतसेः। तस्मि असति दवा भणितं वा 
रवा भणितं वा होती” ति । 


एत्य च तज्जाणता च नाणसमोधानं च परिचजितब्बं । तञ्जा- 
णता परिचजित्तव्वा ति येन चित्तेन “मुसा भणिस्सं" ति जानाति, तेनेव 
मुसा भणामी" ति च “मुसा मया भणितं" ति च जानाती ति एवं 
एकचित्तनेव तीसु खणेषु जानाती ति अयं तज्ाणता परिचजितव्बा, न 
हि सक्षा तेनेव चित्तेन तं चित्तं जानितुं यथा चः न सक्का तेनैव असिना 
सो असि चिन्दितुं ति । पुरिमं पुरिमं पन चित्तं पच्छिमस्स पच्छिमस्स तथा 
उप्पत्तिया प्य हुत्वा निरुज्भति 1 तेनेतं वुचति-- 


“पमाणं * पुब्बभागो व° तस्मि सति न हेस्सति । 
सेसद्रयं ति नत्थेतमिति वाचा तिवद्धिका"” ति ॥ 


` माणसमोधानं परिचजितव्वं” ति एतानि तीणि चित्तानि 
एकरकखणे उप्पज्जन्ती ति न गहेतव्बानि । इदं हि चित्तं नाम- 


अनिरुढम्हि परमे, न उप्पज्जति पच्छिमं । 
निरन्तश्प्पज्जनतो, एकं विय पकासति" ॥ 





९* सौ०, रो° पोध्यकरेषु नत्थि । २. विसजिता-स्या° । 
रो° । ४. तं माणता-स्याञ, 
भ° पोत्थकेसु नत्थि । 

स्याः 


३. पमाणतर-स्या०, 
म०। एवपुपरिपि। ५-५., जानात्ति-सो° › रोऽ । ६. स्या०, 
७७. पम।णवुन्ब ०~रो ~ । ८, तं लाण<--रो । €. पकासती 
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इतो परं पन थ्वायं “पठमज्छानं समापज्जि” ति सम्पजानमुसा 
भणति, यस्मा सो “त्थि मे पठमज्छानं” ति एवंदिषद्विको होति, तस्स 
हि अत्थेव" अयं' लद्धि । तथा ^नत्यि मे पठमज्फानं" ति एवमस्स खमति 
चेव रुचति च । एवंसभावमेव चस्स चित्तं “नत्थि मे पठमज्ानंः' ति। 
यदा पन मुसा वत्तुकामो होति, तदा तं दिष्टि वा दिद्धिया सह खन्ति वा 
दिद्विखन्तीहि सद्धि खचि वा, दिदिखन्तिरुचीहि सदधि भावं वा विनिधाय 
निकिखपित्वा पटिच्छादेत्वा अभूतं कत्वा भणति, तस्मा तेसं पि वसेन भद्ध 
मेदं दस्सेतुं “चतूहाकारिही * ति आदि वृत्तं । परिवार च “ अदुद्किको 
मुसावादो” [परि०-२४५। ति वुत्तत्ता तत्य अधिप्पेताय सञ्जाय सदधि 
अञ्जो पि इध “अद्रुहाकारेदी"” ति एको नयो योजेतम्बो । 

एत्थ च विनिधाय दिदं (११६.२१ ) ति बलवधम्मविनिधानवसेनेतं 
वुत्तं । विनिधाय खन्ति ति आदीनि ततो दुम्बलदुन्बलानं विनिधानवसेन । 
विनिधाय सञ्जं ति इवं पनेत्थ सब्बद्व्बलधम्पविनिधानं ' 1 सजञ्ञामत्तं 
पि नाम अविनिधाय सम्पजानमुला भासिस्सती ति नेतं ठानं विज्जति । 


यस्मा पन " 'समापन्जिस्सामी" ति आदिना अनागतवचनेन पाराजिकं न 


होति, तस्मा (सृमापन्जि" ति आदीनि अतीतवत्तमानपदानेव पाठे बुत्तानी ` 


ति वेदितन्बानि 1 
१९८६-९१. इतो परं सन्बं पि इमस्मि सुद्धिकमहावारे उत्ता- 


नत्थमेव* होति 1 न हत्थं ` अत्थि इमिना विनिच्छयेन न सक्का 
भृवेष्य विज्नातुं, सपेत्वा किलेसप्पहानपदस्स पदभाजने “रागो मे चत्तो 
वन्तो" ति अदीनं पदान अत्य । स्वायं वुच्ति-एत्थ हि चत्तो ति इदं 
सकभावपरिचजनवसेन वुत्त । वम्तो ति इदं पून अनादियनभावदस्सनवसेन । 
रतो ति इदं सन्ततितो विमोचनवसेन । पीनो ति इदं मृत्तस्सा पि क्वचि 
अनवत्थानदस्सनवसेन ˆ । पटिनिस्सङ्रो ति इदं पवने" आदितपुन्बस्स “ 


पटिनिस्सग्गदस्सनवसेन ` । उक्खेटितो ति इदं अरियमगेन उत्तासितत्ता 
१.१. श्रत्थेवायं-म° । २. चतुहि श्राकारेही-स्या ०; चतूरी-रो० । ३. वसेन - 
स्या० । ५४४. (वि 0 वता 11 पोत्यकैपु नस्थि । 


७, ऽतं-म० । =. विति०-सो० । € पहीणो-सी° । १९ °वह्ान° स्या" । १९१. सी०, 
६ पोत्थकेषु तत्थि। १२. आ्चिण्ण०-रो° | २३० निसर्ग ०-रो० । 
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पुन अनल्लीयनभावदस्सनवसेन । स्वायमत्थो सहसत्यतो परियेसितन्बो । 
सष्ठक्ेटितो (१२१.१६) ति इदं सुदु उत्तासेत्वा अणुसहगतस्सा पि पुन 
अनज्लीयनभावदस्सनवसेन वृत्तं ति। ` 
वत्तृकरामवारक्था 
१९२९६. वत्तुकामवारे पि ““तीहाकारेही" ति आदीनं अत्थो, 
5 वारपेय्यालप्पभेदो च सन्बो इध वृत्तनयेनेव वेदितन्बो । केवलं हि “यदिदं 
मया विरज्जत्वा अज्ञं वत्तुकामेन अज्जं वुत्त, तस्मा नत्थि मणं आपत्ती" 


ति एवं ओकासगवेसकानं पापपुग्गलानं ओकासनिसेधनत्थं त्तो । यथेव हि 


बुद्धं पचक्वामी” ति वत्तुकामो “धम्मं पच्चक्खामी"" ति आदीसु सिक्खा- 
पचक्खानपदेसु यं वा तं वा वदन्तो पि" चेत्ते ओतिण्णत्ता सिक्खा- 
"0 परचचक्खातको व ठोति; एवं पठमज्छानादीसुः उत्तरिमनुस्सधस्मपदेसु' यं 
किञ्चि एकं वत्तुकामो ततो अज्जंयंवा तं वा वदन्तो ` पि खेत्ते ओतिण्णत्ता 
पाराजिको व होति । सचे यस्स॒ वदति", सो तमल्थं तं खणज्ञेव 
जानाति । जाननलक्खणं चेत्थ सिक्खापच्चक्खाने वुत्तनयेनेव वेदितब्बं । 


भयं पन विसेसो-सिक्खापच्चक्खानं हत्थमुहाय ` सीसं न 
5 ओतरति । इदं अभूतारोचनं हत्यमुहाय पि ओतरति । यो हि हत्यविका- 
रादीहि पि ` अङ्धपच्चङ्धचोपनेहि भभूतं उत्तरिमनुस्सधम्मं विजञ्नत्तिपये 


ठितस्स पुगलस्स आरोचेति, सो च" तमर्थं जानाति, पाराजिको व॒ 
होति । अथ पन” यस्स * आरोचेति, सो न जानाति वा*^ , कि भयं 


भणती" ति, संसयं वा आपति, चिरं वीमंसित्वा वा पच्छा जानाति, 


* भपदिविजानन्तो ` इच्चेैव सङ्ख्यं गच्छति । एवं अपटिविजानन्तस त्ते 
ुल्च्चयं होति 1 यो पन ्चानादीनि अत्तनो" अधिगमवसेन वा उगगहूपरि- 





१. अनालीयन ०~स्या० । एवमुपरि पि। २. १९५०-स्या० । ३-३. केवलब्हियं- 
मर; °हि यं इदं~स्था० । ४. स्या०, सोः पोद्यकेसु नत्थि । ५, ऽपृज्वखा कतो-रो० । 
९-६. ०मादिमु°-सी०; ०आदिरउत्तरि०-स्या० । ७. वदेन्तो-रो० । ८, ०पि-स्या० । 
९. वदेति~रो० । १०-१०. तह्लण०-प०; तं लणयेव~स्या० । १६१. ° मुज्ञाय~त्या° । 
५२. स्या० पोत्थके नत्थि। १३-१३. नं भत्थ~सी०; चं न॑ ब्र्थ-रो० | १४-१४. पनघ्स- 


सी° रो०। १५. म० पत्यक नत्थि । १६. श्रप्पटि म ० । एवमुपरि पि । १७. अत्तना- 
स्या० । 


भव ता 
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पुच्छादिवसेन वा न जानाति, केवलं भानं ति वा विमोक्छो ति वा 
वचनमत्तमेव सुतं होति, सो पि तेन वृत्ते “भानं किर समापज्जि ति एस 
वदती” ति यदि एत्तकमत्तं पि जानाति, जानातिच्चेव सङ्ख्यं गच्छति । 
तस्स वुत्ते पाराजिकमेव । सेसोः एक्स्स वा द्वितं वा बहुलं वा 
नियमितानियमितवसेन विसेसो सन्नो" सिक्खापच्चक्खानकथायं ' वुत्तनयेनेव ° 


वेदितम्बो ति । 


पञ्चयपटिसंयुत्तवारकथा 
१९६७-९ ८, पच्चयपटिसंयुत्तवारे पि ~ सव्वं वारपेथ्यालभेदं पुब्बे 
आगतपदानं च अत्थं वुत्तनयेनेव अत्वा पालिक्कमो ताव एवं जानितन्बो । 
एत्थ हि “यो ते विहारे वसि, यो ते चीवरं परिभु्ि, यो ते पिण्डपातं 
परिमृच्खि, यो ते सेनासनं परिभुच्खि, यो ते गिलानप्पच्चयभेसञ्जपरिक्वारं 10 
परिभृद्धी” ति इमे पश्च पचत्तवचनवारा, येन ते विहारो परिमृत्तो" 
ति आदयो पञ्च करणवचनवारा, यं त्वं आगम्म विहारं अदासी" ति 
आदयो पश्च उपयोगवचनवारा वृत्ता, तेसं वसेन इध वृत्तेन ॒सुञ्जागार- 
पदेन सध पुत्बे बुततेसु पठमञ्ञरानादीसु सन्बपदेसु वारपेथ्यालभेदो वेदि 
तव्बो । “यो ते विहारे, येन ते विहारो, यं त्वं आगम्म विहारं" ति एवं 15 
परियायेन वृत्तत्ता पन “अहं” ति अधृत्तत्ता चं पटिविजानन्तस्स वुत्तेपि 
इध शुज्ञच्चयं, अपटिविजानन्तस्स दुक्षटं ति अयमेत्थ विनिच्छयो । 
| अनापत्तिमेदकथा 
१९९. एवं वित्थारवसेन आपत्तिभेदं दस्सेत्वा इदानि अनापत्ति 
दस्सेन्तो “अनापत्ति अधिमानेना" (१२७.१ ति आदिमाह 1 तत्थ अधि- 
मानना ति अधिकमानेन समुदाचरन्तस्स अनापत्ति 1 अनुह्टपनाधिष्पायस्सा 
ति कोहञ्जेः इच्छाचारे अत्वा अनुह्लपनाधिप्पायस्स सब्रह्मचारीनं सन्तिके 
अज्ञं व्याकरोन्तस्सः अनापत्ति । उम्मत्तकादयो पन्बे बुत्तनया एव । इष 


पन आदिकम्मिका वम्गुमुदातीरिया भिक्लु । तेसं ˆ अनापत्तौ ति । 
पद्‌ भाजनीयवण्णना निदिता । 








१, वा ति-रो० । २. सो-ष्या० । ३. बहुन-प्या०, म०। ४. °पि~स्या० । 
५. ऽकथाय~-सी०, रो° । ६. ऽप्पेद-स्या० । ७. अधिगत ०-म० । ८. कोहम्नेन-स्या० । 


९. व्याकर चेन्तक्ष-सी० रो: । १०. तेस=रो° । 
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समुदानादोसु इदं सिक्खापदं तिसमुदानं - हत्थमुहाय' आरोचेन्तस्स 

कायचित्ततो, वचीभेदेन आरोचेन्तस्स वाचाचित्ततो, उभयं करोन्तस्स काय- 

वाचाचित्ततो समदाति। किरिया, सञ्जाविमोक्वं, सचित्तकं, लोकवलनं, 

` कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, तिवेदनंः हसन्तो पि हि सोमनस्सिको" 
5 उल्लपति भायन्तो पि मज्फत्तो पी" ति" । 


विनीतवस्थुवण्णना 
२००. (१) विनीतवत्थसु ~ अधिमानवत्थु अनुप्पञ्जत्तियं' वुत्त- 
नयमेव । ¦ 
नि ४;(२). दुतियवत्युस्मि - पणिधाया (१३८.१३) ति पत्थनं- कत्वा । 
एवं मं जनो सम्भावेस्सती ति एवं अरजञ्ञे वसन्तं मं जनो अरहत्ते वा सेक्ख- 


10. भूमियं वा सम्भावेस्सति, ततो लोकस्स सक्षतो भविस्सामि गसुकतो मानितो 


पूजितो ति । आपतति दुक्कटस्सा ति एवं पणिधाय “अर ज्जे वसिस्सामी" 
ति गच्छन्तस्स पदवारे पदवारे दुक्करं । तथा रञ्जने कुटिकरणचङ्कमन- 
निसीदननिवासनपापुरणादीसु" सब्बकिच्चेसु पयोगे पयोगे दुक्कटं । तस्मा एवं 
, अरञ्जे न वसितव्वं । एवं वसन्तो पि" हि सम्भावनं लभतु वामावा 
15 दुक्कट आपन्नति । यो पन समादिन्नधृतद्गो “धुतदङ्खं रक्छिस्सामी"” ति 
वा “गामन्ते मे वसतो चित्तं विक्खपत्ि, अरञ्जं सप्पायं” ति चिन्तेत्वा 
वा “जद्वारज्मे ` तिण्णं विवेकानं अञ्जतरं पापुणिस्सामी” ति वा “अरञ्ञं 
पविसित्वा अरक्तं अपापुणित्वा न निक्लमिस्सामी” ति वा “भरञ्जवासो 


नाम भगवता पसत्थो, मयि च रज्ञे वसन्ते बहु सत्रह्यचारिनो गामन्तं 


ॐ हित्वा आरञ्ञका भविस्सन्तो” ति वा एवं अनवञ्जवासं वसितुकामो होति, 


तेन. वसितब्बं । 
(३). ततियवत्युस्मि ^ - “अभिक्कन्तादीनि सण्ठपेत्वा पिण्डाय 
चरिस्सामो” ति निवासनपासणकिचचतोप्पभुति'* याव भोजनपरियोसानं 


१. शगरद्धाय-स्या० । एवम्रुपरिपि। २. किरियं-म०। ३. तिवेदनिक~-स्या० । 
४. सोमनस्सितो~स्था० । ५-५. पि-घ्या० । ६. भनुपव्नत्तियं-म० । ७. पनिघाया-रो° । एव- 
मरुपरिपि। ८. पटुनं-स्या० । &. °चङ्कुमण० पापुरणादिषु-पसी 2; श्पाल्पनादीयु-स्या ०; पाचु 
रणादीसु-म०। १०. स्या०, म० पोल्यकरेसु नत्थि । ११. अडा श्ररम्ने-स्या०, म० । १२९. ०पि~ 
भ° । १२. अर्किमादीनि-स्या० । १४. °किचवतो पञुति-म; ०किच्चतो पभूति-द्या० । 


[कि न= ~ = = + ->े + 
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ताव पयोगे पयोगे दुक्केटं । सम्भावनं लभतु वा मा वा दुक्कटमेव । खन्धक- 
वत्तसेखियवत्तपरिपुरणत्थं पन सब्रहयचारीनं दिद्टानुगति' आपजनत्थं वा 
पासादिकेटहि अभिक्षमपटिक्षमादीहिः पिण्डाय पविसन्तो अनुपव्नो 
विञ्जूनं ति । र 

(४-५) चतुत्थपश्चमवत्थूसु - “यो ते विहारे वसी” ति एत्थ इुत्त- 
नयेनेव “अहं” ति अवृत्तत्ता पाराजिकं नत्थि । अत्तूपनायिकमेव हि समुदा- 
चरन्तस्स पाराजिकं वुत्तं । 

(६-९) पणिधाय चङ्मी (१३९.५) ति आदीनि हिद इुत्तनयानेव । 

(१०) संयोजनवत्थुस्मि ~ संयोजनाः पहीना ति पि “दस संयो 
जना पहीना^” ति पि “एकं संयोजनं पीनं" ति पि वदतो किलेसप्पहान- 
मेव आरोचितं होति, तस्मा पाराजिक । 

२०१. (११-१२) रहोवत्थुसु ~ रहो उद्र्पती ति ^“रहोगतो 
अरहा अहं” ति वदति, न मनसा चिन्तितमेव करोति । तेनेत्थ दुक्कटं 
वुत्तं । 


+ 


0 


न्य 


(१३-१४) विहारवत्थुं उपट्रानवत्थुंः च वृत्तनयमेव । 15 
२०२. (१५) नदुवकरवत्थुस्मि - तस्स ॒भिक्लुनो अयं लद - 
“अरियपुग्गला व भगवतो सावका” ति। तेनाह - “ये खो ते भगवतो 
सावका ते एवं वदेय्यु” ति । यस्मा चस्स॒ अयमधिप्पायो - “सीलवता 
आरद्धविपस्सकेन न दुक्करं अज्जं व्याकातुं, पटिबलो सो अरहत्त पापु 
णितुं” ति । तस्मा “अनुरलपनाधिष्पायो अहं” ति आह । 

(१६) विरियवत्थुस्मि* आराधनीयो ति सका आरधेतु सम्पादेतुं 
निन्बत्तेतुं ति अत्थो । सेसं बुत्तनयमेव । 

(१७) मच्चुवत्थुस्मि सो भिक्लु “यस्स विप्पटिसारो उप्पलति 
सो भायेय्य । मण्टुं पन अविप्पटिसारवत्थुकानि परिसुद्धानि सीलानि, स्वाहं ` 


१-९. ०गतिमाप०-स्या० । २. ०क्कमनादीहि-रो० । ३. सम्नोजना~ना० सं । 
+ सब्नोजना-षी०, रो०। एवमुपरि पि। ५, पहीणा-सी०, रो । एवग्परि पि। 
६, ०वल्थु-स्या०, म । ५. च-रो०। ८ व्याकातु-सी ०, रो> । €. वीरिय०~षु । 


१०, सम्पपितु-स्या< । 








8. 95 


९. 505 
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कि मरणस्स भायिस्सामी” ति एतमत्थवसं पटिच् “नाहं आबुसो मच्चुनो 
भायामो (१४०.१९६) ति आह । तेनस्स अनापत्ति । 

(१८-२१) विप्पटिसारवत्युस्मि पि एसेव नयो । तततो परानि 
तीणि वत्थूनि विरियवत्थुसदिसानेव 1 

(२२) वेदनावत्थूसु' पठमवत्थुस्मिः ताव सो भिक्खु पटिसङ्घानबलेन 
भधिवासनखन्तियं ठत्वा “न आघुसो' सक्का येन वा तेन वा अधिवासेतु" 
ति आह्‌ । तेनस्स अनापत्ति । 


: (२३) इततिये पन अत्तुपनायिकं अकत्वा “नं आवुसो सक्कापुथु- 
ज्जनेना” ति परियायेन वृत्तता भुद्वचयं । 

२०३. (२४) ब्राह्मणवत्थुस्मि" सो किर ब्राह्मणो न ` केवलं “आयन्तु 
भोम्तो अरहन्तो” ति आह । य॑ यं पनस्सख॒ वचनं मुखतो निग्गच्छति, सब्बं 
ˆ अरहन्तानं आसनानि पञ्जापेथ, पादोदकं देथ, अरहन्तो पादे धोवन्तू" 
ति अरहन्तवादपटिसञ्जुत्तंयेवः । तं पनस्स॒पसादभञ्ं सद्धाचरितत्ता 
अत्तनो सद्धाबलेन -समुस्साहितस्स वचनं । तस्मा भगवा “अनापृत्ति, 
भिक्खवे, पसादभञ्जे" ति आह । एवं वृच्चमानेन पन भिक्खुना न हदु 
ुदुनेव पच्चया परिभुञ्जितन्या, “ अरहत्तसम्पापिकः परिपदं परि- 
पूरेस्सामी" ति एवं योगो करणीयो ति । 

(२५-२३१) अञ्जब्याकरणवत्थूनि संयोजनवत्थुसदिसानेव । 

(३२) अगारवत्थुस्मि सो भिक्छु गिहिभावे" अनत्थिकताय 


% अनपेक्छताय ˆ “अभन्त्रो खो आवुसो पादिशो" ति आह्‌, न उकल्लपनाधिप्पा- 
येन । तेनस्स अनापत्ति 1. 


२०४. (३३) आवटकामवत्युस्मि सो भिक्खु॒वत्थुकामेभु च 
किलेसकामेसु च लोकिकेनेव' आदीनवदस्सनैन निरपेक्खो । तस्मा “ 
मे आबुसो कामा” ति आह । तेनस्स अनापत्ति । 
भवारिता निवारिता, पटिव्ित्ता ति अत्थो ! . ` 


६ 


|, 
' ~ € 


अवट 


एत्य च आवरति 
2 ौ। 


। 1 


१. देसना०~स्या० । २. पठर्मस्मि म० 
म०। ५, रो० पोध्यके नल । 
नत्थि । ८. ऽसमप्पापक-पी० , रो 
० । ११. गिही०-सी०., 


। २.२. नावरुसौ-स्या०, म । ५, ०वत्थूपु-स्या०, 
६. °पटिसयुत्तयेव-स्या०, म०। ७, सी° » रो° पोत्थकेषु 
। ६° पनं पटि०-स्या०, रो० । १०. °व्याकरण --सी ०, 
रो° । १२. सौ°, रो पोत्थकेमु नत्यि । -१३. लोक्यिनेव म , 
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(२४) अभिरतिवत्थुस्मि सो भिक्खु सासने भनु्कण्ठितिभावेन 
उटेसपरिपुच्छादीसु च अभिरतभावेन' “अभिरतो अहं आबुसो परमाय अभि 
रतिया” (१४२.१८) ति आह, न उल्लपनाधिप्पायेन । तेनस्स अनापत्ति ॥ 

(३५) पक्षमनवत्थुस्मि यो इसम्हा आवासा पडसं पक्षमिस्छतौ ति 
एवं आवासं वा मण्डपं" वा सीसंवा यं किञ्चि ठानं परिच्छिन्दित्वा 
कताय कततिकाय यो “मं अरहा ति जानन्तु" ति तम्हा ठाना पठमं पक्क- 
मति, पाराजिको होत्ति । यो पन आचरियुपच्ञायानं ` वा किच्चेन माता- 
पितुल्नं वा कैनचिदेव करणीयेन भिकषाचारत्थं वा उहेसपरिपुच्छानं वा 
अत्थाय अञ्जेन वा तादिस्ेन करणीयेन तं ठानं अतिक्कमित्वा गच्छति, 
अनापत्ति । सचे पिस्स एवं गतस्स पच्छा इच्छाचारो उप्पज्जति “न दानाहं 
तत्थ गमिस्सामि एवं मं अरहा ति सम्भावेस्सन्ती” ति अनापत्तियेव । 

यो पि केनचिदेव करणीयेन तं ठानं पत्वा सज्छायमनसिकारादि- 
वसेन अज्जविहितो वा हृत्वा चोरादीहिं वा अनुबद्धो मेघं वा उद्धतं दिस्वा 
अनोवस्सकं पविसितुकामो तं ठानं अतिवकमति, अनापत्ति । यानेन वा 
इद्धिया वा गच्छन्तो पि पाराजिकं न“ आप्ति, पदगमनेनेव आपज्जति । 
तं पि येहि सह कतिका कता, तेहि सदधि अपुब्बं अचरिमं गच्छन्तो न 
आपञ्जति । एवं गच्छन्ता हि सब्बे पि अञ्जमञ्ज॑॑रक्खन्ति। सचे पि 
मण्डपस्क्लम्‌लादीसु किञ्चि ठानं परिच्छिन्दित्वा “यो एत्थ निसीदति वा 
चङ्कमति वा, त अरहा ति जानिस्सासः,” पुप्फानि वा ठपेत्वा “यो इमानि 
गहेत्वा पूं करिस्सति, तं अर्हा ति जानिस्सामा” ति आदिना नयेन 
तिका कता होति, त्रा पि इच्छाचारवसेन तथा करोन्तस्स पाराजिक- 
नेव । सचे पि उपासकेन अन्तराम्भे विहारो वा कतो होति, तिचीवरा- 
दानि, वा ठपितानि होन्ति, ये अर्हन्तो ते इमस्म विहारे वसन्तु, चौव- 
रादीनि च गण्हन्त्‌" ति । तता पि इच्छाचारवसेन वसन्तस्स वा॒चीवरा- 
दीनि" वा गण्ह्॒तस्स पाराजिकमेव । एतं पन अधम्मिकं कतिकवत्तं, तस्मा 


~~~ 


१. ०रतिन्~स्या० । २. मण्डङ-स्या० । ३. सी =, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
४. परिन्दिच्छिल्वा-रो० । ५. शयूपर-स्या० । ९. कमित्वा गच्छति-रो ° । ७-७. नापज्जति- 
म । एवमूपरि पि । ८. ‹स्साम ति ये०। €. चीवरादीनि-स्या९, म० । १०. तानिल 








स्या०, रोर । 
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`“ न कातब्बं, अज्जं वा एवरूपं “मस्मि तेमासन्भन्तरे सन्येव आरञ्जकाः 
होन्त, पिण्डपातिकङ्घादिअवसेसथुत ्खधराः वा अथ वा सन्बेव खीणासवा 
होन्त्‌” ति एवमादि । नानावेरज्जकाः हि भिक्खु सन्निपतन्ति । तत्थ केचि 
ॐ चा जप्यथामा एवरूपं वत्तं अनुपालेतुं न॒ सक्कोन्ति । तस्मा एवरूपं 
पि क्तं न कातव्वं । “दमं तेमासं सब्बेहेव न॒ उदहिसितव्बं, न परिपुच्छि- 
तव्वं, न पव्वाजेतव्वं, मूगब्बतं ` गण्ितनब्बं, बहि सीमहस्सा पि सङ्कलाभो 
दातव्बो” ति एवमादिकं पन न कातव्वमेव । 


२०५. (३६) ठक्वणसंयुतते सायं आयस्मा च लकलणो (१४२.३ ०) 

ति लक्लणत्थेरो वुत्तो, एस जटिलसहस्सस्स अव्मन्तरोः एहिभिक्खु 

“ उपत्मम्पदाय उपसम्पन्नो आदित्तपरियायावसाने अरहत्तं पत्तो एको महा- 

सावको ति वेदितब्बो । यस्मा पनेस॒लक्वणसम्पन्नेन सब्बाकारपरिपूरेन 

ब्रह्मसमेन अत्तमावेन समन्नागतो, तस्मा लक्छणो ति सङ्घ्यं' गतो । 

महामोग्गल्लानत्थेरो पन पब्बजितदिवसतो सत्तमे दिवसे अरहत्तप्पत्तो दृतिथो 
अग्गसावको । 


४० सितं पात्वाकासी ति मन्दहसितं पातुअकासि, पकासयि दस्सेसी 
ति वुत्तं होति । कि पन दिस्वा थेरो सितं पात्वाकासी ति ? उपरि पालियं 
आगतं अद्िकसद्खलिकं एकं पेतलोके निव्वत्तं सत्तं दिस्वा, तं च खो दिन्बेन 
वक्छुना, न पसादचक्खुना । पसादचक्खुस्स हि एते अत्तभावा न आपाथं 
आगच्छन्ति । एवरूपं पि अत्तभावं दिस्वा कारञ्ञे कत्तव्बे” कस्मा सितं 

 पात्वाकासी ति ? अत्तनो च बुद्धनाणस्स च सम्पत्ति" समनुस्सरणतो'' । तं 
हि दिस्वा थेरो “अदिट्रुसच्चेन नाम पुनेन पटिलभितनव्बा एवरूपा अत्त- 
भावा मुक्तौ अहु, लाभा वत मे, सुलद्धं वत मे” ति अत्तनो च सम्पत्ति 

ˆ“ अनुस्सरित्वा “अहौ वुद्धस्स भगवतो जाणसम्पत्ति, यो “कम्मविपाको. 
भिक्खवे, अचिन्तेय्यो; न चिन्तेतन्बो' [अं °नि०२-८४] ति देसेसि, पच्चक्खं 


१, सब्बे -स्या० । २, श्रारन्निका-ष्या०। ३. °पातियङ्गादि °-सी ०; ०पातियङ्खा 
भव०-रो?। ४. ०वैरज्ञका-रो० । ‰. न मूग०~रो०; मूगवत्त-स्या० । ६-६. अन्भन्तरे 
एहिभिक्खूुप ०-~म० । ७, सङ्ख-सी° म०। ८, पतु अकासि-स्या० । €. पन~स्या०, 
१० । १०. कातव्वे-म० । {११-१९., सम्पत्तिसमनु --स्या०; सम्पत्ति समनु०-रो० । 








। 

# । 
॥ 
1 
॥ 1 
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वत कत्वा बुद्धा देसेम्ति, सुप्पदिविद्धा बुद्धानं धम्मधातु" ति एवं बुडस्स 
जाणसम्पत्ति' च सरित्वा सितं पात्वाकासी ति। यस्मा पन खीणासवा 
नाम न अकारणा सितं करोन्ति, तस्मा तं छक्वणत्थेरो पूच्छि-कोवचुखो 
आघुसो मोग्गछ्छन हेतु, को पच्चयो सितस्स पातुकमभ्माया” (१४३.७) 
ति । थेरो पन यस्मा येहि अयं उप्पत्ति सामं अदद, ते दुस्सद्धापया 
होग्ति, तस्मा भगवन्तं सक्वि कत्वा ब्याकातुकामताय “अकारो खो, 
आसो” ति आदिमाह । ततो भगवतो सन्तिके पदो “इधाहं ` आवुसो" ति 
आदिना नयेन व्याकासि । 
तत्थ अद्िकसषह्लिकं- त्ति सेतं निम्मंसलोहितं अद्िकस द्धातं । 
गिञ््रापि काका पिङककरुलापी ति एते पि यक्खगिज्छा चेव यक्खकाका 
च यक्खकुलला च पच्चेतब्बा । पाकतिकानं पन गिज्छादीनं आपाथं पि 
एतं शूपं नागच्छति । अनुपतित्वा अलुपतित्वा ति अनुबन्धित्वा अनु- 
बन्धित्वा 1 बितुदेन्तीः ति विनिविज्ित्वा गच्छन्ति! वितुदन्ती तिवा 
पाठो, असिधारूपमेहि तिखिणेहि लोहतुण्डहि विज्खन्ती ति अत्थो । सां 
सद॑ अद्धस्सरं करोती ति एत्थ सुदं ति निपातो, सा अद्विकसङ्खलिका 
अदटुस्सरं आतुरस्सरं करोती ति अत्थो । अक्रुसलविपाकानुभवनत्थं किर 
योजनप्पमाणा पि तादिसा अत्तभावा निब्बत्तन्ति, पसाद्ुस्सदा च होन्ति 
पक्कगण्डसदिसा; तस्मा सा अद्िकसद्कलिकाः बलववेदनातुरा तादिसं सर- 
मकासी ति 1 एवं च पन" वत्वा पून यस्मा सहामोग्गल्लानो “वटूगामि- 
सत्ता" नाम एवरूपा अत्तभावा न मुच्चन्ती” ति सत्तेसु कारञ्जं पटिच 
उप्पन्नं धम्मसवेगं दस्सेन्तो (“तस्स मण्टं आषुसो एतदहोसि; अच्छरिथं 
वत भो" ति आदिमाह्‌ । 
भिक उज्छ्ायम्ती ति येसं सा पेतुप्पत्ति' अपच्क्ला, ते 
उज्ञ्ञायन्ति 1 भगवा पन थेरस्स'* आनुभावं * पकसेन्तो “चक्खु भूता वत 


१-१. बुद्धनाणसम्पत्ति-स्या०, रो०, म० । २. इदाहं -सी° । ३. श्रटटिसह्क °-सी०, रो० । 
४, ०सङ्काट~स्या०; °सङ्काटकं-सी ० रो०। ५. कङ्का-स्या० । एवस्रुपरि पि । ६. वितुडन्ती- 
म०; वितुद्ेन्ती-सी०, रो° । ७" वितुदेन्ती-सी०, म० । ८-८. सास्सुद-रो० । €. श्रहविस द्ध °- 
ये०। १०. स्या०, सो° पोल्यकेषु नत्थि। ११. वट्गाभिक ०-म०; वदह्गामी संत्ता-रो° । 
१२. पेतूपपत्ति-म० । १३. अप्पच्क्ला~प° । १४-१४. धेरस्सानुभाव-प० । 
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भिक्खवे सावका विहरन्ती" (१४३.२ ४) ति आदिसाह । तत्थ चक्खुभूतं 
जातमुप्पच्चं॑तेसं ति चकंषुभृता;_ भूतचक्लुका उप्पन्नचक्लुका, चसु 
उप्पादेत्वा, विहरन्ती ति अत्यो । दतियपदे पि एसेव नयो । यत्रं हि नामा 
ति एत्थ यत्रां ति कारणवचनं तत्रायमत्थयोजना; यस्मा नाम सावको 
5 पि एवशूपं नस्सति वा दक्खतिः वा सक्षि वा करिस्सति, तस्मा 
अवोचुम्ह - “चक्खुभूता वत भिक्खवे सावका विहरन्ति, जाणभूता वत 
भिक्खवे सावका विहरन्ती” ति । 
येव मे सो भिक्खवे सत्तो दि ति बोधिमण्डे सन्वञ्जुतमाण- 
पदिवेधेन अप्पमाणेसु चक्षवार्दु अप्पमाणे सत्तनिकाये भव-गति-योनि-दिति- 
10 निवासे ' च पचक्खं करोन्तेन मया पुब्बेव सोः सत्तो दद्र ति वदति । 
गोधातको ति गावो वधित्वा वचित्वा अदितो मंसं मोचेत्वा 
विक्किणित्वा जीविक कप्पनकसत्तोः । ठस्सेव कभ्मसछ विपाकावतेसेना ति 
तस्स नानाचेतनाहि आयूहितस्स अपरापरियकम्मस्स । तच" हि याय 
चेतनाय नरके पटिसन्धि जनिता, तस्सा विपाके परिक्ीणे अवसेसकम्मं 
5 वा कम्मनिमित्तं वा आरम्मणं कत्वा पुन पेतादीसु पटिसन्धि निब्बत्तति. 
तस्मा सा परिसन्धि कम्मसभागताय वा आरम्मणसभागताय वा “तस्सेव 
कम्मस्स ॒विपाकावसेसो” ति इच्चति । अयं च सत्तो एवं उप्पन्नो ] 
तेनाह-“^तस्सेव कम्मस्स ॒विपाकावसेसेना” ति तस्स किर नरका 
चवनकाले निम्म॑सकतानं गन्तं अद रसि एव निमित्तं अहोसि 1 सो? 
 पटिच्छन्नं पि तं कम्मं विञ्ञृनं पाकटं विय करोन्तो अद्विकसह्कु- 
लिक्पेतो ` जातो । 
२०६. (३७) संसपेसिवत्युस्मि गोधातको ति * गोमंसं पेसियो"* कत्वा 
सुक्खापेत्वा वल्लूरविक्षयेन अनेकानि वस्सानि जीविक ^ कप्पेसि । तैनस्स 
नरका चवनकाले मंसपेसियेव निमित्तं अहोसि । सो मंसपेसिपेतो जातो 1 


१. जातं उप्पन्नं-म० । २ दर्विस्सति~स्या० । ३. अवोच्रम्हा~स्या० । ४. €्नाण- 
पटि०-स्या०; °नाणप्पटि०~म०। ५, भवगतिद्वितिनिवासे-ये<; भवगतिहितिं०~स्या> । 
६. यो-रो० । ७, स्या० पोत्थके नस्थि । ८-८, जीवित ०~स्या० । €. तस्सेव~स्या । 
९०० तना-रो० । १९. निम्मंसकारन~पी° । १२. ो० पोव्थके नत्थि । १३, अद्धि द °-सौ ०, 
रो० । १४-१४. म॑सपेसियो-सी०, स्वा०, रो० । १५. जीवितं -स्या० । एुव्रुपरि पि । 
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(२३८). मंसपिण्डवत्युस्मि सो साकरणिको सक्रुणे गहैत्वा विक्किणन- 
काले' निप्पक्खचम्मपंसपिण्डमत्तेः कत्वा विकिकिणन्तो जीविकं कप्पेसिं । 
तेनस्स॒ नरका चवनकाले संसपिण्डो व निमित्तं अहोसि । सो म॑सपिण्ड- 
पेतो जातो । 

(३९) निच्छविवत्युस्मि तस्स ओरल्मिकस्स एक्क वधित्व 5 
निचम्मे कत्वा कप्पितजीविकस्स पुरिमनयेनेव निचम्मं एव्कसरीरं निमित्तं 
अहौसि । सो निच्छविपेतो जातो । 

(४०) असिलोमवत्थुस्मि सो सूकरिको दीधरततं निवापं सुकरे 
असिना वधित्वा वधित्वा" दीघरत्तं जीविक कप्पेसि । तस्स उक्खित्ता- 
सिकभावो व निपित्तं अहोसि । तस्मा असिलोमपेतो जातो । 10 

(४१) सत्तिलोमवत्थुस्मि सो मागविको एकं मिगं च सत्ति चं 
गहित्वा वनं गन्तवा तस्स मिगस्स समीपं आगतागते मिगे सत्तियां निब्वि- 
ज्जित्वा" मारेसि, तस्स सत्तिया विज्छनकभावोयेव निमित्तं अहोसि । तस्मा 
सत्तिलोमपेतो आतो । 


(४२) उसुलोमवत्युस्मि कारणिको (१४५.३) ति राजापराधिके 15 ४. % 


अनेकाहि कारणाहि पीच्ेत्वा अवसाने कण्डेन विज्भित्वा मारणकपुरिसो । 
सो किर असुकस्मि ˆ पदेसे विद्धो मरती ति जत्वा व विच्छति । तस्सेवं "` 
जीविकं कप्पेत्वा नरके उप्पन्नस्स ततो पक्षावसेसेन ` इधूपपत्तिकाले उसुना 
विज्छ्ननभावोयेव निमित्तं अहोसि । तस्मा उसुलोमपेतो जातो । 

(४३) सूचिलोमवत्युस्मि सारथी ति अस्सदमको । गोदमंको ति 
पि §रु्ददुकथायं वृत्तं । तस्स पतोदसुचिया” विच्छ्रनभावोयेवं निमित्तं 
अहोसि । तस्मा सूचिलोमपेतो जातो 1 


१. विक्कीणक्राले-स्या०; विक्कीणन०~रौ> । एवमुपरि पि । २. निप्पक्लचभ्मे 
मंस -स्था०, म; तिपव्लचम्मे मंस-रो० । ३. ण्जीवितस्स-स्या० । ४, °पुदु-रो०ः 
निवापवुदरै-ष्या० । ५. स्या० पोल्यके मत्यि । ६. तेनस्स-म०। ७. विजित्वा 
स्या०, म० । ८. विज्छनभावो°~स्या९ । ९, मारणपुरिसो-~स्या० । १०, अमूर्कासि- 
स्था०। ११. रो० पोल्के नत्थि। १२. तस्सेव-स्या । १३. विपाकातततेसेन-स्या० । 


१४. पटोद ° च=स्या९ । 
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ए. 510 (४४) दुतियसुचिलोमवस्थुस्मिः सूचको ` (१४५.१४) ति पेसुञ्ज- 
कारको 1 सो किर मनुस्से अञ्जमज्जं च भिन्ि। राजकुले च “इमस्स 
इमं नाम अत्थि, इमिना इदं नाम कतं” ति सूचेत्वा सूचेत्वा अनयव्यसनं 
पापेसि । तस्मा यथानेन सूचेत्वा मनुस्सा भिन्ना, तथा सुचीहि भेदनदृक्खं 
पच्चनुभोतुं कम्ममेव निमित्तं कत्वा सूचिलोमपेतो जातो । | 
(४५) अण्डभारिवत्युर्मि" गामङटो ति विनिच्छयामच्चो । तस्य॒ 
करमसमागताय कुम्भमत्ता महावटप्यमाणा अण्डा अदसु । सो हि यस्मा 
रहो पटिच्छन्नदानेः लज्चं " गहैत्वा कूटविनिच्छपमेन पाकर दोसं करोन्तो 
सामिके अस्सामिके अकासि । तस्मास्स रहृस्सं अद्ध पाकटं निब्बत्तं । 
10 यस्मा दण्डं पद्ुपेन्तो परेसं असष्टं भारं आरोपे सि, तस्मास्स रहस्सद्धं 
असण्ट्भारो हत्वा निब्वत्तं । यस्मा यस्मि ठाने हितेन समेन भवितब्बं 
तस्मि ठत्वा विसमो अहोसि, तस्मास्स रहस्सद्धं विसमा निसज्जा 
अहोसी ति । 
(४६) पारदारिकवत्थुस्मि सो सत्तो परस्स रक्खितं गोपितं सस्सा- 
15 भिक फस्सं फसन्तो मीव्हसुखेन कामसुखेन चित्तं रम 
ताय गूथफस्सं फसन्तो दुक्वमनुभवितुं तत्थ निव्बत्तो । 
(४७) दुदरतराह्मणवत्ु पाकटमेव | 
२०७. (४८) निच्छवित्थिवत्थुस्मिः यस्मा मातुगामो नाम अत्तनौ 
» 0 फस्से अनिस्सरो, सा च तं सामिकस्स सन्तकं फस्सं थेनेत्वा" परेसं अभि- 
2 रति उप्पादेसि, तस्मा कम्मसभागताय सुखसम्फस्सा धंसित्वा दक्ल- 
सम्फस्सं अनुभवितुं निच्छवित्थी हत्वा उष्पन्ना१- । 
ए. 5] (४९) मञ्ुलित्थिवत्युस्मि'° मडगुरि ति विरूप इदुसिकं बीभच्छं, 
सा किर इक्लणिकाकम्मं यवदासिकम्मं करोन्ती"* “इमिना च इमिना 
च एवं बलिकम्मे कते अयं नाम तुम्हाकं वद्ध ` भविस्सती" ति महाजनस्स 


+ | 





यित्वा कम्मसभाग- 


> 








१. तिये सूचिश्~रो० । २. सूचिको-स्या० । ३ " इद॑-म० । ` ४, यथा तेन 


स्या । ५. भण्डमार०स्या०; अण्डभारित -म० ) ६. पटिच्छन्े ठने-व्या० + ७, लज्ञं - । 
म०। दन्द, 6 वत्थरुसु ° =रो ०; दुदुव्राह्मणवत्थुस्पि-स्या०; निच्छेविवस्थु्मि-सी० । 8, न= | 
रौ °, रो० । १०. छेनेखा.-रो० । ९१. °सम्फल्सं-स्या० । १२. उपपन्ना-म० । १३, मडगु- 


छित्यी °-स्या० । ९४. करोन्ति-रो० । १५. बुडिनस्या० । 
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गन्धपुप्फादीनि वश्चनाय गहेत्वा महाजनं दहिद् मिच्छादिद्र गण्टापेसि, 
तस्मा ताय कम्मसभागताय गन्धपुप्फादीनं भेनितत्ता दुग्न्धा दुहूस्सनस्स 
गाहितत्ता दुहसिका विरूपा बीभच्छा हत्वा निबव्बत्ता । 

(५०) ओकिलिनीवत्थुस्मि उप्पक्कं(१४६.११)ओकिलिनि ओकिरिनि 
ति सा किर अङ्कारचितके" निपन्ना विप्फन्दमाना विपरिवत्तमाना ` पच्चति, 
तस्मा उप्प्षा चेव होति खरेन अशिना पक्षसरीरा ; ओकिलिनी च किलिघ्न- 
सरीरा बिन्दुविन्दूनि" हिस्सा सरीरतो पग्धरन्ति । ओकिरिनी च अङ्खार- 
परिकिण्णा" तस्सा हि हेदतो पि किसुकपुष्फवण्णा अङ्धारा, उभयपस्सेसु 
पि, आकासतोपिस्सा उपरि अङ्घारा पतन्ति, तेन वुत्तं -“उप्पक्षे ओकिलिनि 
ओकिरिनि” ति । सा इस्सापकता सप्ति अङ्गारकटाहेन ओकिरी ति ` 
तस्सा" किर रञ्जो एका नाटकिनी अङ्खारकटाहं समोपे ठपेत्वा गत्ततो 
उदकं च पुञ्छत्ति, पाणिना च सेदं करोति । राजा पि ताय सद्धि कथं च 
करोति, परितुदाकारं ° च दस्सेति 1 अग्गमहैसी तं असण्॑माना ` इस्सापकता 
हुत्वा अचिरपक्कन्तस्स रञ्जो तं अद्धारकटाहं गहेत्वा तस्सा उपरि अङ्गारे 
गोकिरि^ । सा तं कम्मं कत्वा तादिसंयेव विपाकं पच्चनुभवितुं पेतलोके 
निन्बत्ता । 

(५१) चोरघातकवत्थुस्मि सो रञ्जो आणाय दीघरत्तं ` चोरानं 
सीसानि चिन्दित्वा पेतलोके निब्बत्तन्तो* असीसकं ` कबन्धं ` हृत्वा 
निब्बत्ति 1 

(५२-५६) भिक्लुवत्थुस्मि पापभिक्ू ति लामकभिक्खु। सो 2 
किर लोकस्य सद्धादेथ्ये चत्तारो पच्चये परिभुञ्जित्वा कायवचीद्रारेहि 
असञ्नतो भिन्नाजीवो चित्तकैकि कीठन्तो विचरि । ततो एकं बुदधन्तरं 
निरये पचचित्वा^ पेतलोके निव्वत्तन्तो भिक्छुसदिसेनेव अत्त भावेन 


त्य 


(न 
> 


% 


य 


१, बोमच्रा-रो°; वीभच्छा-सौ ° विभच्छा-स्या०। २ ओ किलिनित्थिवध्थुसिमि- 
स्य । ३, भओकीरणिन्ति~प्या०, रो० । ४. °चित्तके-स्या° । ^ परिवत्त ऽस्या. 
६, ०्च~स्या० । ७. न्वस्या । ल-ठ ° विन्दूनिस्स~स्या०, रो । €. भोकिरिणी- 
स्था०, रो । १०. °संम्परिक्िण्णा-म० । ९९- ११. भकीरति~व्या ०; ओककिरिति-रो° । 
१२, तस्प~्या०, म०। १३. उपरि तुद्रा०-स्या०। १४. 7 › म० । 
९५. भओकौरि-~स्या० । १६० निन्बत्तन्तो-रो० । ६७-१७. असीसकनन्धं-स्या०, रो° । 
९८. असंयतो-म० । १६. पचित्वा-रो° । 
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निब्वत्ति। भिक्खुनी-सिक्वमाना-सामणेर-सामणेरोवत्थूसु पि अयमेव 
विनिच्छयो 1 | 
8. 101 २०८. (५७) तयोदवत्थुस्सि* अच्छोदको' (१४७.२१) ति पसन्नोदको । 
सीतोदको" ति सीतलउदकोˆ । सातोदको ति मधुरोदको । सेतको ` ति परि- 
सुद्धो निस्सेवालषणककहमो । सुष्पतिस्थो' ति सुन्दरेहि तित्थेहि! उपपन्नो ` । 
रमणीयो ति रतिजनको । चक्सत्तानी ति रथचक्षप्पमाणानि । इुथिता ` 
स्दती ति तत्रा सन्तत्ता हृत्वा सन्दति । यतायं भिकखषे ति यतो अयं 
भिक्छवे । सो दह्ये ति सो रहदो । कुतो पनायं सन्दती ति ? वेभारपव्ब- 
तस्स किर हेदुा भुम्मदुनागानं ~ पञ्चयोजनसतिकं नागभवनं देवलोकसदिसं 
"° मणिमयेन तलेन आरामुथ्यानेहि च समन्नागतं; तत्थ नागान कोठनद्राने 
सौ उदकदहो, ततो अयं तपोदा सन्दति । दिनं सहानिरयानं अन्तरिकायं 
आगच्छती ति राजगहनगरं किर आविज्भित्वा“ महापेतलोको, तत्थ दिन्नं 
महालोहकुम्भिनिरयानं अन्तरेन अयं तपोदा आगच्छति, तस्मा कथिता 
सन्दती ति । | 
२.518 16 (५८) युद्धवत्थुस्मि मन्दी ` चरती ति विजयभेरी* आदिण्डति । 
राजा आबुसो छिच्छवीही ति थेरो किर अत्तनो दिवादराने च रत्तिद्रानि च 
निसीदित्वा “लिच्छवयो ˆ कतहत्था कतूुपासना, राजा च तेहि सद्धि 
सम्पहारं देती ति आवज्जेन्तो दिन्बेन चक्खुना राजानं पराजितं 
पलायमानं अहस । ततो भिक्खु आमन्तेत्वा “राजा आवुसो ^ पुम्हाकं 
उपट्राको लिच्छवीहि पभगो” ति आह । सं, भिक्खवे, मोगग्छानो आहा 
ति पाराजिककाले आवज्जित्वा यं दिदं तं भणन्तो सच्चं आह्‌ । 
२०६. (५९) नागोगाहवत्थुस्मि सप्पिनिकाया ति एवंनामिकाय । 
आनेज्गं ` समाधिं ति अनेजमचलं ` कायवाचा-विष्फन्दविरहितं चतुत्थज्छान- 


~ -- 


(1 


2 


(ॐ 


१, भिक्चुणी -सी °, रो० । २. तपोदा--ध्या०, म०। ३. अच्छोदिको-रो० । 
४, सीतोदिको-रो० । ५. सीतउरको-रोऽ । ६. सातोदिको-रो° । ७." सीतोदको-ष्या० । 
८. °सुद्धोदक्रो-स्या० । € ° सुपतिव्यो-सी°, रो०; पुतिद्रो-स्या° । १०. तिहि स्या- । 
११. उप्पन्नो-यो° । १२. कठिता-सी °; कुद्ा-स्या०; कविता-रो० । १३. धम्मदुक०- 
स्या०, म० । १४. आविज्ञित्वा-सी ०; आविग्नेत्वा-बर० । १५. नन्दि~घ्या० । १६. °भेरि- 
रो०। १७. लिच्छवियो-रो० । १८१५. राजात्रुसो~सी ० । १६. सप्पीनिक्राया-~रो° । 
२०.२०. आनन्लसमाधिन्ति-रो० । २१, अनेज्मचचं-स्या०) अनेज अचम्‌ ० । 





वण्णता | चतुत्थपा सजिकं ०९ 


समाधि । नागान (१४८.२०) ति हत्थीनं । ओगग्ह' उत्तरम्तानं ति ओगण्ह 
ओगाहित्वाः पुन उत्तरन्तानं । ते किर गम्भीरं उदकं * ओतरित्वा तत्य 
नहात्वा" च पिवित्वा च सोण्डाय उदकं गहेत्वा अञ्जमजञ्ञं आलोलेत्वा 
उत्तरन्ति, तेसं एवं ओगण्॒ उत्तरन्तानं ति वुत्तं होति । कोश्चं क रोन्तानं ति 
नदीतीरे छत्वा सोण्ड मृखे पविखपित्वा कोश्चनादं करोन्तानं । सद अस्सो 
ति तं कोश्ननादसदं ˆ अस्सोसि। अत्थेसो, भिकलवे, समाधि सो च अपरिसुद्धो 
ति अत्थि एसो समाधि मोग्गल्लानस्स, सो च खो परिसुद्धो न होत्ति । भेरो 
किर पब्बजिततो सत्तमे दिवसे तदह अरहत्तं ” पत्तो “ अद्ुसु ` समापत्तीसु ` 
पश्चहाकारेहि अनाचिण्णवस्षीभावो'* ससाधिपरिपन्थिके ˆ धम्मे न सुदु परि 
सोधैत्वा आवनन-समापज्जन-अधिद्रान-वुदान-पच्चवेकलनानं '“ सञ्जामत्त- 
कमेव कत्वा चतुत्यञ्छानं अप्पेत्वा निसिच्नो, भान ्खेहि वृद्धाय नागानं 
सहं सुत्वा “अन्तोसमापत्तियं अस्सोसि” ति एवंसञ्जी अहोसि । तेन वृत्तं - 
“अत्थेसो, भिक्छवे, समाधि; सो च खो अपरिसुद्धो" ति । 

(६०) सोभितवत्थुस्मि अहं, आबुसो, पश्च कप्पसतानि अनुस्सरामी 
ति एकवल्नेन अनुस्सरामी ति आहं । इतरथा हि अनच्छरियं अरिय- 
सावकानं पटिपाटिया नानावन्नेन' तस्स तस्स अतीते निवासस्स अनु- 
स्सरणन्ति न भिक्खू उज्छायेध्यु । यस्मा पनेस “एकावन्नेन अनुस्सरामी'' 
तति आह्‌, तस्मा भिक्खू उज्छायिसु । अत्थेसा, भिकखषे, सोभितस्स, सा च 
सो एकायेव जाती ति यं सोभितो जाति अनुस्सरामी ति आह्‌, अत्थेसा 


जाति सोभितस्स, सा च खो एकायेव अनन्तरा ` न उप्पटिपाटिया अनुस्स- ° 


रिता ति अधिप्पायो । 
कथं पनायं एतं अनुस्सरी ति ? अयं किर पश्वन्तं कप्पसतानं उपरि 


तित्थायतने पन्बजित्वा असज्जसमार्पात्ति निब्बत्तेत्वा अपरिहीनज्छानो 


------- 


१. ओगाहं सो०, स्या०, रो 2 । एवप्रुपरि पि । २. स्या पो्थके नत्थि । 3. ओगा- 
हेव्वा-म० । ४. ओदकं-रो > । ५. न्हात्वा-म० । <° आलो्ेत्वा-सी °; भलोलेन्ता मञ । 
७, कोग्जं-स्या० । न, कुद्च 2 ~सी०, रो० । €. पञ्बञ्जतो-सी०, रो० । १०-१०. भ्रर- 
हृत्तप्पत्तो-स्या2 । ११-११. अदुसमा<-रो° । ९२९. अचिण्णवसि ° -स्या० । १३. °पन्यके~ 
म०। १४. -समापजनाधिद्रानवद्ान०~-म °) ०उदुन-पच्चवेक्वणानं-सी० । १५ उदुाय~-सी ०, 
दो० । १६. ०वनजननेहि-सी- । १७-१७. श्रतीतनिवासस्स~स्या० । २८. अन्तरा रो° \ 


१६. असन्रनि०%-स्या० । 
स ° पा : १६ 
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२. 314 


२. १13 


ए. 103 


५१० | समन्तपासादिका ।  [ निगमन 


कालं कत्वा असजञ्जभवे निन्वत्ति । तत्थ यावतायुकं ठत्वा अवसाने मनुस्स- 
लोके उप्पद्नो सासने पव्बजित्वा तिस्सो विज्जा सच्छकासि । सो पृञ्बेनिवासं 
अनुस्सरमानो इमस्मि अत्तभावे पटिसन्धि दिस्वा ततो परं ततिये अत्तमावे 
उतिमेव अहस । अथ उभिन्नं अन्तरा अचित्तकं अत्तभावं अनुस्सरितुं 


5 असक्कोन्तो नयतो सल्क्वेसि -  अद्धाहं असञ्जभवेः निब्बत्तो, ति । 


एवं सल्लक्खेन्तेन पनः तेन ° दुक्करं कत, सतधा* भिन्नस्स वालस्स कोटिया 
कोटिपदिविद्धा, आकासे पदं दस्सितं । तस्मा नं ` भगवा इमस्मिमेव वत्थुस्मि 
एतदमो व्पेसि - “एतदग्गं भिक्छवे, मम सावकरानं भिक्खुनं पुव्बेनिवासं 
अनुस्सरन्तानं यदिदं सोभितो” [अं०नि० १-२५] ति । 


निगमनवण्णना 


२१०. उदिद्या खो आयस्मन्तो चत्तासो पारानिका धम्मा ( 
ति इदं इध उदि दुपाराजिकपरिदीपनतेव । समोधानेत्वा पनं 
चतुवीसति पाराजिकानि वेदित 


10 १,४९.१० ) 
न सन्बानेव 


पकादस अभब्बपुग्गला, तसु पण्डकतिरच्छ 
15 वत्थुविपन्ना भहेतुकपटिसन्धिका, तेसं स 
जभन्वा हि ते मगगफलपटिलाभाय वृतः 
पटिक्ित्ता, तस्मा ते पि पाराजिका 
मातुघातको, पितुघातको, अर 
सद्धभेदको ति इमे ज अत्तनो किरियाय विपन्न 


" पाराजिका व५ । तेसु धेथ्यसंवासको तित्थियपक्क न्तको, भिक्खं नीदूसको 
ति इमेसं तिण्णं सग्गो अवारितो 


6 नमरो पन वारितो व । इतरेसं पञ्चन्नं 
उभयं पि वारितं | ते हि अनन्तरा” व्‌" 
~ 


गो अवारितो मग्गो पन वारितो, 
त्थुविपन्नत्ता ति" । पञ्बज्जा पि नेसं" 

| पे्यपंवासको, तित्थियपङ्लन्तको 
रन्तवातको, भिक्खुनीदूसको*ऽ , लो हितुप्पादकोः ६ 


९. भ्रसन्नि<-स्या० । २. असन्नि०-सी०, 


म०; तेन-स्या० । ४. सत्तध।-स्या० \ ` ५. तं-रो० । ६. चतु°-स्या० । ७, पाछि० सौ 
रो०ः पाड्य भआगतानि-म० । =. भिक्छुणीनं-सी०, से० । ९-६. °गतउभमतो०-स्या , म 
९०. मणप्पटि ०-म >; मग्गपटि «स्या । ११. स्था० पत्यक नत्थि। १२, तेसं-रो० । 
९३. भिक्ुणी°-सी०, रो० । १४ रहिर०-सी०, स्यार; रुधिर ०-रो० । १५, च-स्या० । 
१९.१६. अन्तरम -म०; अनन्तरा-स्या० | 


~~ 


व्या~ ; भसञ्जी °-रो० । २.३. ऽपनानेन- 








* त क्का न= 











वर्णना ] चेतुत्थपाराजिकें ५११ 


च एकादस, प्रिमा च अद्रा" तिः एकूनवीसति । ते गिहिलिद्धे रि 
उप्पादेत्वा गिहिनिवासननिवतव्थाय भिक्खुनिया सद्धि वीसति। सा हि 
जज्ञ्ाचारवीतिक्षमं कत्वा पि एत्तावता व ` अस्समणी ति इमानि ताव 
वीसति पाराजिकानि । | 

अपरानि पि ~ लम्बी, म॒दुपिदिको, परस्सद्गजातं ` मृखेन गण्हाति , 
परस्स अद्धजाते अभिनिसीदतो ति इमेसं चतुन्तं वसेन चतारि अनुलोम- 
पाराजिकानी ति वदन्ति । एतानि हि यस्मा उभिन्तं रागवसेन सदिसभाव्‌- 
पगतानं धम्मो “मेथुनधम्मो" ति बुति । तस्मा एतेन परियायेन मेथुन- 
धम्मं अपटिसेवित्वायेव केवरं मगगेन सग्गं ` पवेसनवसेन ` आपज्जितब्बत्ता 
मेथुनधम्मपाराजिकस्स अनु लोभेन्ती ति अनुलोसपाराजिकानी ति बुश्न्ति"। 
इति इमानि" चत्तारि पुरिमानि च वीसती ` ति समोधानेत्वा सञ्बानेव 
चतुवीस्ति पाराजिकानि वेदितन्वानि 1 

न रमति भिक्लूहि सद्वि संबासं (१४६.११) ति उपोसथ-पवारण- 
पातिमोक्वुदेस-सङ्खकम्मप्पभेदं ` भिक्ृहि सद्धि संवासं न लभत्ति। यथा 
पुरे तथा पच्छा ति यथा पुरे'* गिहिकाले अनुपसम्पन्तकाले च पच्छा पारा- 
जिकं आपन्नो पि तथेव असंवासो होति । नत्थि तस्स भिक्लूहि सा उपोसथ- 
पवारण-पातिसोक्वदेस-स द्खकम्मप्पभेदो संवासो ति भिक्लूहि सद्धि संवासं 
न लभति । वत्थायस्मन्ते पुच्छामी ति तेसु चतूसु ` पाराजिकैसु जायस्मन्ते 
“कंचचित्थ परिसुद्धा" ति पृच्छामि 1 कचचित्था ति कच्चि एत्थ; एतेसु चतूसु 
पारालिकेयु कचि परिमुद्धा ति अत्थो 1. अथवा कृञच्चित्थ परिसुद्धा ति कचि 
परिसुद्धा अत्थ, भवथा ति अत्थो । सेसं सब्बत्थ उत्तानत्थमेवा ति । 


ससन्तपासादिक्ाय बिनयसंबण्णनाय 
चतुद्थपासाजकवण्णनां 
निदि । 


9 

१-९. श्द-ष्या०, रो०। २. ते पि-स्या० । ३. गिही०-घी °, रो° । एवपूुपरि पि । 
# सी०, स्या पोल्यकेयु नत्थि । ५. परस्स अङ्ग्या? । ६, गण्हति-रो० । ७, रो 
प्यके नल्वि । ५८. भप्पटि ० -म९; भपति =-ती०, रो० । ९-६. मर्गप्पवेसनवसेन~स्था० । 
१०. वुच्न्तीति-~स्या० । १९ ०च-१५ । १२-१२. वीसति-स्या० । १३. ०कम्मभेद-सौ० , 
रो०; ‹प्पवारणापाटि °~स्या° । एवमुपरि पि । १४. पृज्बे-स्या०, म० । १५. चतुु-सी° । 
एवप्ुपरि पि । ६९. स्या° पोल्थके नस्थि 1 १७. इति पारालिककण्डं-सी °; चिरं तिटुतु सद्धम्मो 


कराते बस्स चिरं पजं । तप्यतु देवो धम्मेन राजां रक्खतु मेदनिन्ति ॥ ~स्या० । 
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२. सङ्कादिसेसकण्डं 
१. पटमसङ्कादिसेसो 


सकविस्सद्िसिक्खापदवण्णना 


यं पाराजिककण्डस्स सद्धीतं समनन्तरं । 
तस्स तेरसकस्सायमपुन्बपदवण्णना ॥ 


१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावस्थियं विहरति जेतवने अनाथः 
पिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्मा सेग्यसको अनभिरतो 
ब्रह्मचरियं चरती (१५०.१) ति एत्य आयस्मा ति पियक्चनं। सेथ्यसकों ति 
तस्स भिक्छुनो नामं । अनभिरतो ति विक्खित्तचित्तो कामरागपरिकहेन 
परिडच्मानोः न पन गिहिभावं ` पत्थयमानो 1 सो तेन किशो होतीति 
सो सेथ्यसको तेन अनभिरतभावेन किसो होति 1 

अदा खो आयस्मा उदायी ति एत्य उदायी ति तस्स थेरस्स 
नामं, अयं हि सेग्यसकस्स' उपज्फायो लालुदायी नाम भन्तमिगसप्पटिभागो 
निहारामतादिमनुगुत्तानं अञ्जतरो लोलभिक्खु । कच्चि नो स्वं ति कच्चि 
नु त्वं । थावदत्थं अज्ञा ति आदीसु यावता अत्थो ति यावदत्थं । इदं उत्त 
होति--यावता ते भोजनेन अत्यो यत्तकं त्व इच्छसि तत्तकं भुज्ञ, यत्तक 
कालं र्ति वा दिवा वा सुपितुं " इच्छसि तत्तकं सुप, मत्तिकादीहि कायं 
उन्बहेत्वा चुण्णादीहि घंसित्वा यत्तके नहानं * इच्छसि तत्तकं नहाहि , 
उदतेन वा परिुच्छाय वा वत्तपद्पत्तिया वा कम्महानेन वा अत्थो नत्थी 
ति। यद्‌ ते अनभिरति उष्पञ्जती ति यस्मि काले तव कामरोगवसेन 
उश्षण्ठिततां ” विविलततचित्तता उप्मज्जति । रागो वित्तं अजुडसेती ति 
1.4 0 

१. सेय्यको-स्था० । 
मऽ] ४. गिहीण्-सी०, तेः; 


रो० । ७. लाछ्रुदायी-म° ; लोलुदा 
पोलथकरे नस्थि । १०. शदवं-प्या° । ११. मत्तकारीहि-स्या० । 


पि। १३, शहाय~म० । १४. उक्ृण्ठता-स्या० । 


२. सी०, रो° पोत्यकेसु त्थि । ३, न्दय्हमानो-स्या०, 
गहि०~स्या० । ५. पटुय०-स्या. | ६, सेप्यकव्स~स्या०, 
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५१४ समन्तपासादिका | सुकविस्सदविसिकवापद- 


कामरागो चित्तं धंसेति पधसेत्ि विव्खिपत्ि चेव मिलापेति च। तद्‌ 
हस्थेन उपकमित्वा असुचि मोचेही (१५०.१६ ) ति तस्मि काले हत्थेन 
वायमित्वा असुचिमोचनं करोहि एवं हि तेः चित्तेकगगता भविस्सतिः । 
इति तं उपञ्छ्रायो अनुसासि यथा तं: बालो वानं मगो मगं*। 


` २-३. तेसं शडस्सतीनं सम्पनानानं नद्‌ ओक्कमन्तानं ति सति- 
सग्मनज्ञं पहाय निदं ओतरन्तानं । तस्थ किश्ा पि निह ओक्कमन्तानं 


सयनकाले मनसिकारो कातब्बौ । दिवा सुपन्तेन याव गहतस्स भिक्लुनो केसा 

न सुक्खन्ति ताव सुपित्वा वुदुहिस्सामी ति पहुस्साहेन' सुपितव्बं | रत्ति 
"0 सुपन्तेन एत्तकं * नाम" रत्तिभागं युपित्वा चन्देन' वा (रकाय वा इदं नामं 

ठानं पत्तकाले बुदटुिस्सामी ति हुस्साहेन सुपितब्बं । बुद्धानुस्सरि 

च्‌ दससु कम्मदुनेसु एकं अज्जं वा चित्तरचियं कम्मदुानं 

ओक्कमितन्बा । एवं करोन्तो हि सतो सम्पजानो सक्ति 

भविजहित्वा व निह ओक्कमती ति वुच्चति । ते पनं भक्लु बाला लोला 

” भन्तमिगसप्पटिभाभा' नं एवमकमु । तेन वृत्तं _ ‹ तेसं मुद 

जानानं निह ओक्कमन्तानं” ति | 


अत्थि चेत्थ चेतना ञ्भती " ति एत्थ च सुपिनन्ते अस्सादचेतना' 

त्थि उपल्मति । अत्या भिक्लवे, पेतना; सा च खो अब्योहारिका 

ति भिक्छवे एसा अस्सादचेतना अत्थि सा च खो अवि उप्पन्तत्ता 
“ अन्बोहारिका, आपत्तिया भङ्गं न होति । 


इति भगवा सुपिनन्तचेतनाय भव्बोहारिकभावं दस्सेत्वा (५ 

केसे इमं सिकलापदं उदिसेय्योथ, सश्चेतनिफा हटि अ 
सुकविस्स ञ्जनं 

सुपिनन्ता सङ्कादिसेसो" ति पानुप्पञ्जत्तिकं सिक्खापदं पञ्जापेसि | 

न क 


१ (4 १ ० एवं त-स. 9 रो० 3 एवन्हि-स्या ० || २ ॥ भविस्सती तिस्या० , रो = 
५६ गो मूगं-स्या० । ^~ गछति~ब० । ६. उस्सादेन-स्या०, ५ । एवमुपरि 
* अस्त =प्या० अह 
रो० | १ ५ ४ ता स्था ॥ १ . ५ त्थ स्था © | १ ९ + 9 विसद्वि~-सी° 3 स्या © 
। एवपरुपरि पि । 
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वण्णना | पठमसङ्खादिसेसो ५११५ 


४. तत्थ संविन्ति चेतना अस्सा ति सश्चेतना, सश्चेतना व सश्वेतनिका 
सथ्वेतना वा अस्सा' अत्थो ति सश्वेतनिका (१५२.१९) । यस्मा पन यस्स 
सश्चेतनिका सुक्षविस्सट्ट होति सो जानन्तो सञ्चानन्तो होति, सा चस्स सुवक- 
विस्सद चेच अभिवितरित्वा वीतिक्कमो होति, तस्मा व्यञ्ने' आदरं अकत्वा 
अत्थमेव दस्सेतुं “जानन्तो सज्ञानन्तो चेच्च अभिवितरित्वा वीतिकमो” ति 
एवमस्स पदभाजनं वृत्तं । तत्थ जानन्तो ति उपक्कमामी ति जानन्तो । 
सञ्जानन्तो ति सुक्कं मोचेमी ति सञ्ञानन्तो, तेनेव उपक्कमजाननाकारेन 
सद्ध जानन्तो ति अत्थो। बैच्चा ति मोचनस्सादचेतनावसेन चेतेत्वा 
पकप्पेत्वा । अभिवितरित्वा ति उपक्कमवसेन महन्तो निरासङ्कवित्त 
पेसेत्वा । बीतिक्कमो ति एवं पवत्तस्स यो वीतिक्कमो अयं सश्चेतनिकासटस्स 
सिखाप्पत्तो अत्थो ति वृत्तं होति | 

इदानि सुक्कविस्सदी ति एत्थ यस्स सूक्कस्स विस्सद्ि तं ताव 
सातो च वण्णभेदतो च दस्सेतुं “सकं ति दस सुक्षानी" ति 
आदिमाह्‌ । तत्थ सुक्कानं आसयभेदतो धावुनानत्ततो च नीलादिवण्णभेदो 
वेदितब्बो | | 

विश्वद्धीः ति विस्सग्गो, अत्थतो पनेतं ठानाचावनं होति, तेनाह 
“विस्सद्धी ति डानतो चावना बुच्चती” ति । तत्थ वत्थिसीसं कटि कायो 
ति तिधा सुक्कस्स ठानं पकप्पेन्ति, एको किराचरियो “वत्थिसीसं 
सुक्कस्स “ ठानं" ति" आह्‌ । एको कटी" ति, एको“ सकलो कायो” ति, 
तेसु ततियस्स॒ भासितं सुभासितं 1 केसलोमनखदन्तानं हि मंसविनिम्मुत्त 
दानं " उन्वा रपस्सावखेकसि द्खाणिकाथद्धसुक्लचम्मानि ` च वनेत्वा अवसेसो 
छविमंसलोहितानुगतो सब्बो पि कायो कायप्पसादभावजीवितिद्ियाबद्ध- 
पित्तानं सम्भवस्स च ठानमेव । तथा हि रागपरियुदरानेनाभिभूतानं हत्थीनं 
उभोहि कण्णवूक्िाहि ` सम्भवो निक्छमति, महासेनराजा च रागः 
१, भस -ती०, रो० । २. वयज्ञने-सी०, रो । ३. ०सङ्खं चित्तस्य । ४ °या 


सीऽ, स्या०, रो० । ५. म९ पोध्यक्रे नत्थि । ६. विसद्री-सी०, स्या०, रो०। ७, विसग्गो- 
सी. ध्या०. रो०। ८०, ठानाचावनं-पी०; उानाचावना-स्या०, रो०। ६. कष्पेन्ति- 
स्या० । १०.१०. सक्कसदानन्ति-प्या० । ९१. °विनिधतत स्या, १० । १२. °सिद्धानिका- 


यदधसुकक०-सी०, रो० । १३. शचृति°~स्या० । 
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५१६ समन्तपासादिका [ सुकविस्सद्विसिक्खापद~ 


परियुद्वितो सम्भववेगं अधिवासेतुं असक्कोन्तो सत्येन वाहुसीसं फालेत्वा 
वणमुखेन निक्खन्तं सम्भवं दस्सेसी ति । 

एत्थ पन पटमस्स आचरियस्स वादे मोचनस्सादेन निमित्ते 
उपक्कमतो यत्तकं एका खुहकमक्खिका पिवेथ्य तत्तके असुचिम्हि 
वत्थिसीसतो मुश्चित्वा दकसोतं ओतिण्णमत्ते बहि निक्लन्ते वा अनिक्लन्ते 
वा सङ्खादिसेसो । दुतियस्स वादे तथेव कटितो मृश्ित्वा दकसोतं 
ओतिण्णमत्ते, ततियस्स वादे तथेव सकलकायं सह्ोभेत्वा ततो मृश्ित्वा 
दकसोतं ओतिण्णमत्ते बहि निक्खन्ते वा अनिक्खन्ते वा सद्खादिसेसो । 
दकसोतोरोहणं चेत्थ अधिवासेत्वा अन्तरा निवारेतुं असक्कुणध्यताय वुत्तं, ` 
ठाना चुतं हि अवस्सं दकसोतं ओतरति । तस्मा ठाना चावनमत्तेनेवेत्थ 
आपत्ति वेदितब्बा, सा च खो निमित्ते उपक्कमन्तस्सेव हत्थपरिकम्मपाद- 
परिकम्मगत्तपरिकम्मकरणेन सचे पि असुरि मृति, अनापत्ति | अयं 
सनव्बाचरियसाधारणो विनिच्छयो । 

 अञ्जत्र सुपिनन्ता (१५२.२४) ति एत्थ सुपिनो एव सुपिनन्तो, तं 

ठपेत्वा अपनेत्वा ति वृत्तं होति । तश्च पन सुपिनं पस्सन्तो चतुहि 
कारणेहि पस्सति धातुक्छोभतो वा अनुभूतपुब्बतो वा देवतोपसंहारतो 
वा पुञ्बनिमित्ततो वाति 

तत्थ ॒पित्तादीनं खोभकरणप्पचययोगेन' खुभितधातुकोः धातु- 
खोभतो ` सुपिनं पस्सति, पस्सन्तो च नानाविधं सुपिनं पस्सति - पन्ता 
पतन्तो विय, आकासेन गच्छन्तो विय, वाढ्मिगहत्थीचोरादीहि अनुबद्धो 
विय ` होति । अनुभूतपुब्बतो पस्सन्तो पुब्बे अनुभूतपुञ्बं आरम्मणं पस्सति। 
देवतोपसंहा रतो पस्सन्तस्स देवता अत्थकामताय वा अनत्थकामताय वा 
अत्थाय वा अनत्थाय वा नानाविधानि आरम्मणानि उपसंहरन्ति, सो तासं 
देवतानं आनुभावेन तानि आरम्मणानि पस्सति । पुन्बनिमित्ततो परस्सन्तो 
पूञ्जापृञ्जवसेन उप्पनितुकामस्स अत्थस्स वा मनत्थस्स वा पृन्ब- 


---- 





१. भ्रुचित्वा-म० । एवमरुपरि पि । २, ऽपन~स्या० । ३. ° करणपचय० (9 
म । '४-४. चुभितधातुखोभततो-सी०, रोऽ । ५. ०च~स्या । &€-६. प्रनुभुतआरम्मण~ 
रोऽ 
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निमित्तभूतं सुपिनं पस्सति, बोधिसत्तस्स माता विय पृत्तपटिलाभनिमित्त, 
बोधिसत्तो विय पश्च महासुपिने, कोसलराजा विय ' सोकस सुपिने ति । | 

तत्थ यं धातुक्खोभतो अनुभूतपुञ्बतो च सुपिनं पस्सति न तं सच 
होति । यं देवतोपसंहारतो पस्सति तं सत्रं वा होति अलिकं वा, कुद्धा हि 
देवता उपायेन विनासेतुकामा विपरीतं पि कत्वा दस्सेन्ति । यं पन पुन्न 
निमित्ततो पस्सति तं एकन्तसन्चमेव होति! एतेसं चतुन्नं मूलकारणानं 
संसग्गभेदतो पि सुपिनभेदो होतियेव । 

तश्च पनेतं चतुव्विधं पि सुपिनं सेक्खपुथुल्नना* व पस्सन्ति अप्पहीन- 
विपल्लासत्ता, असेक्खा पन न पस्सन्ति पहीनविपल्लासत्ता । कि पनेतं 
पस्सन्तो स॒त्तो पस्सति पटिबुद्धो, उदाहु नैव सुत्तो न पटिबुद्धो ति ? किश्वेत्य 
यदि ताव सत्तो पस्सति अभिधम्मविरोधो आपति, भवद्धचित्तेन हि 
सुपति तं रूपनिमित्तादिआरम्मणं रागादिसम्पयुत्तं वा न होति, सुपिनं 
पस्सन्तस्स च ईदिसानि चित्तानि उप्पज्नन्ति । अथ परिबुद्धो पस्सति 
विनयविरोधो आपति, यं हि पटि्ुद्धो पस्सति तं सब्बोहारिकचित्तेन' 
पस्सति, सन्बोहारिकचित्तेन च कते वीतिक्कमे अनापत्ति नामं नत्थि 1 
सुपिनं पस्सन्तेन पन कते वीतिक्कमे एकन्तमनापत्ति" एव । अथ नेव सुत्तो 
न परिवृद्धो पस्सति, न नाम पस्सति; एवं च सति सुपिनस्स अभावो व 
आपलति, न अभावो । कस्मा ? यस्मा कपिसिद्धपरेतो. पस्सति । वुत्तं 
हेतं-“कपिमिद्धपरेतो खो, महाराज, सुपिनं परस्सती” [भि०प०-२९ ४] 
ति। कपिभिद्धपरेतो ति मक्कटनिहाय युत्तो । यथा हि मक्कटस्स निहा 
लहुपरिवत्ता होति; एवं या निहा पुनप्पनं कुसलादिचित्तवोकिण्णत्ता 
लहुपरिवत्ता, यस्सा पवत्तियं पुनप्पुनं भवद्धतो उत्तरणं होति ताय युत्तो ` 
सुपिनं पस्सति, तेनायं सुपिनो कसलो पि होति अकुसलो पि अव्याकतो 
पि । तत्थ सुपिनन्ते चेतियवन्दनधम्मस्सवनधम्मदेसनादीनि ` क रोन्तस्स 
कुसलो, पाणातिपातादीनि करोन्तस्स अकुसलो, द्वौहि अन्तेहि “ मुत्तो 











१, ०च~-स्या० । २, अलीकं-म० । ३. सेख०-सी०, स्या०, रो० । ४. स्या०, म० 
पोत्थकरेसु नत्थि । ५. सम्बोह्‌।रिक०-सी०, रो° । एवमुपरि पि । ६. ऽहि-रो० । ७, ०पि- 
म० | ८, एकन्तं अना०-म० । £, को-म० । १०. कपिनिहापरेतो-मि० प० । एवमुपरि पि। 
१९१. सुत्तो-सी°० । १२. पीति-रो° । १३. शघम्मसवण०-सी०, रो० । १४. भङ्खेहि-स्या° । 
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आवजन-तदारम्मणक्खणे अव्याकतो ति वेदितन्बो । स्वायं दुब्बलवत्थुकन्ता 
चेतनाय पटिसन्धि जआकडितुं असमत्थो, पवत्ते पन अजञ्बेहि कुसलाकुसलेहि 
उपत्थम्मितो विपाकं देति । किश्चा पि विपाकं देति ? अथ खो अविसये 
उप्पन्नत्ता अन्बोहारिका व सुपिनन्तचेतना । तेनाह-“हपेत्वा सपिनन्त" 
(१५२.२४) ति । 

सह्ादिेसो ति इमस्स आपत्तिनिकायस्स नामं । तस्मा या 
अञ्जत्र॒सुपिनन्ता सश्चेतनिका सुक्कविस्सद्ि, अयं सङ्कादिसेसो नाम 


आपत्तिनिकायो ति एवमेत्थ सम्बन्धो वेदितव्बो । वचनत्थो पनेत्य सद्धो 


आदिम्हि चेव सेसे च इच्छितब्बो अस्साति सद्खादिसेसो। कि वुत्तं 
होति ? इमं आपत्ति आपन्नित्वा वुद्रातुकामस्स यं तं आपत्ति वृद्धान, तस्स 
आदिम्हि चेव परिवासदानत्थायः आदितो सेसे' मज्ञ्रे मानत्तदानत्थाय 
मूलायपटिकस्सनेन वा सह॒ मानत्तदानत्थाय अवसाने अन्भानत्थाय च" 
स द्धो इच्छितवब्बो । न हेत्य एकं पि कम्मं विना सद्खन सक्का कातुं ति 
सङ्खो आदिम्हि चेव सेसे च इच्छितब्बो अस्सा ति सद्धादिसेसो । व्यञ्जनं 
पन अनादियित्वा अल्थमेव दस्सेतुं “लो व तस्सा आपत्तिया परिषासं 
देति, मूलाय पटिकस्सति, मानत्तं देति, अन्भेति न सम्बरहुखा न एकः 
पुग्गलो, तेन वुच्चति सष्ादिसेसो” ति इदमस्स पदभाजनं-- 

“सद्खादिसेसो ति यं वृत्तं, तं सुणोहि यथाकथं । 

सद्खो व देति परिवासं, मूलाय पटिकस्सत्ति । 

मानत्तं देति अब्भेति, तेनेतं इति वुचती” ति ॥ 

१रि०-२६३] 
परिवारे वचनकारणं च वुत्तं, तत्थः परिवासदानादीनि समृच्य- 

क्लन्धके वित्थारतो आगतानि, तत्थेव“ नैसं संवण्णनंˆ करिस्साम । 


तस्सेव आपर्तिनिकायस्सा ति तस्स एव आपत्तिसमूहस्स । तत्थ 
किश्चा पि अयं एका व आपत्ति, रूक्हिसहेन' पन अवयवे समूहवोहारेन 


~~ - -- -- -- ---- 


१. यन्तं-प्या० । २. परिवासनध्थाय-प्या० । ३. °ऽच-म०। ४. म० पोत्थके 


नत्थि । ५, अनादयिल्ला-स्या० । ६. ०च~प्या० । ७, तत्रेव-म० । ८. वण्णनं~ 
त्या +... &, रूठ्टी ०-रो० । 
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वा “निकायो” ति' वुत्तो-“एको वेदनाक्खन्धो, एको ; विञ्जाणक्छन्धो" 
ति आदीयु विय । 


एवं उदिद्रुसिक्खापदं पदानुक्कमेन विभजित्वा इदानि इमं सुक्क- 
विस्सरद् आपनन्तस्स उपायं च कालं च अधिप्पायं च अधिप्पायवत्थुं च 
दस्सेतुं “अञ्छत्तरूपे मोचेती” (१५३.२) ति आदिमाह । एत्थ हि अन्छत्त- 
रूपादीहि चतुहि पदेहि उपायो दस्सितो, अन्त्तरूपे' वा मोचेथ्य बहिद्धा रूपे 
वा उभयत्थ वा आकासे वा करि कम्पेन्तो, इतो परं अज्ञो उपायो नत्थि । 
तत्थ रूपे घटत्व मोचेन्तो पि कूपेन घदट्रत्वा मोचेन्तो पि रूपे मोचेतिच्चेव 
वेदितब्बो । रूपे हि सति सो मोचेति न सूपं अलभित्वा ति । रागूपत्थम्भा- 
दीहि पन पश्चहि कालो दस्सितो 1 रागृपत्थम्भादिकालेसु हि अद्खजातं 
कम्मनियं होति, यस्स कम्मनियत्ते सति मोचेति । इतो परं अञ्जो कालो 
नत्थि, न ' हि विना रागूपत्थम्भादीहि पृञ्बण्टादयो कालभेदा मोचने 
निमित्ता" होन्ति । 

आरोग्यत्थाया ति आदीदहि दसदहि अधिप्पायो दस्सितो, एवरूपेन 
हि अधिप्पायमेदेन मोचेति न अञ्जथा । नीलादीहि पन दसहि नवमस्स 
अधिप्पायस्स वत्थु दस्सितं, वीमंसन्तो हि नीलादीयु अञ्जतरवसेन` 
वीमंसति न तेहि विनिम्मूत्तं ति । 

५. इतो परः इमेसंयेव अनज्छत्तरूपादीनं पदानं पकासनत्थं 

अञ्घ्रत्तरूपे ति अञ्घ्त्तंः उपादिनने रूपे ” ति आदि वृत्तं, तत्थ अज्मत्तं 

उपादिन्ने क्पे ति अत्तनो हत्थादिभेदे सूपे । बहिद्धा उपादिन्ते ति परस्स 
तादिसेयेव । अयुपादिन्ने ति तालच्छिहादिभेदे। तदुभये ति अत्तनो च 
परस्स च रूपे, उभयवटुनवसेनेतं वृत्तं । अत्तनो रूपेन च अनुपादिन्न- 
रूपेन च एकतो घटने पि लब्भति । आकासचे वायमन्तप्सा ति केनचि रूपेन 
अघदटेत्वा' आकासेयेव कटिकम्पनपयोगेन अङ्खजातं चालेन्तस्स । 


१, स्था० पोध्थकरे नत्ि । २, °हि-ष्या० । ३. म° पोल्यके नत्थि । ४. नितित्त- 
म०। ५, तरस्स वसेन~प०। ६. °पन~म०। ७७. अज्फतउपादिततस्पे-ष्या० । 
एवप्रपरि पि। =, तालछ०~सी०, रो० म । € अघटेत्वा-सी, यो° 
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वेदनं उप्पादेस्सामी ति मोचनेन चः मुचनुप्पत्तियाः 


| सुकविस्सदििसिक्खापद- 


रागृपत्थभ्मे (१५.१५) ति रागस्स नलवभावे,' रागेन वा 
अर्नातस्स उपत्थम्भे, थद्धभावे सञ्ञातेः ति वृत्तं होति । कम्मनियं होती 
ति मोचनकम्मक्लमं अन्कत्तरूपादासु उपक्कमारह्‌ं होति । 

उचारिङ्गपाणकदट्् पत्थभ्भेः ति उचालि द्गपाणकददरुन अङ्जाते 
उपत्थम्भे । उच्वालिङ्खपाणका नाम॒ लोमसपाणका होन्ति, तेसं लोमेहि 
फुट अङ्गजातं कण्डु" गहैत्वा शद्ध होति, तत्थ यस्मा तानि लोमानि 
अद्खजातं उसन्तानि विय विज्मन्ति, तस्मा उचरालिङ्खपाणकददधेना ति 
उतत, अत्थतो पन उच्रालिङ्खपाणकलोमवेधनेना ति वृत्तं होति । 


९ अरोगो भविस्सामी ति मोचेत्वा अरोगो भविस्सामि | सखं ६ 


च मुत्तपच्चयाः च 
मेसञ्जं भविस्सती ति 


५२५ समन्तपासादिका 


या सुखा वेदना होति, तं उप्पदेस्सामी ति अत्थो | 


यजिस्सामि । किञ्चि किञ्चि मन्तपदं तत्वा दसस 


सग्गं गमिश्पामी ति मोचेत्वा कोटादीनं दिः 


॥ | ¦ नतदानेन'' वा पुञ्जेन वा 
ज्जन वा सग्गं गमिस्सामि। बीजं भविश्छती ति $लवंसङ्रस्स दार- 
कस्स बोजं भविस्सति, “इमिना बीजेन पुत्तो निब्बत्तिस्सती" ति इमिना 


ञधिप्पायेन मोचेती ति अत्थो । वीमंस धाया ति जाननत्थाय । नीरं 


भविस्सती ति आदीमु जानिस्सामि ताव किमे मोचितं नीलं भविस्तति 
पीतकादीसु अञ्जतरवण्णं ति एवमत्थो दटुव्बो। सिङ्ाधिष्पायो ति 
सिद्धापयुतो, तेन तेन अधिष्पायेन काठन्तो मोचेती ति वृत्तं होति 
७-२८. इदानि यदिदं अन्त्तरूपे मोचेती" 
यथा मोचेन्तो आपत्ति आपति, 


~~~ 


| ति आदि वृत्तं तत्य 
तेसं च पदानं वसेन यत्तको आपत्तिभेदो 





३. ०दट्‌ टप०~सी०, स्या०, रो० । 
८, भुञ्चनप्पच्चयां 0 ५ 5 म पोरटयकेसु 
किपीलिका पाणानं~ मि 5 | ९० धततप्पच्चया-सी० + रो०। १०, कौट 

० । ११. दातेन-सो०, रो० । ९२. बोमंसनस्याया~रो० । 
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होति, तं सब्वं दस्सेन्तो “अञ्श्षतशूपे चेतेति उपक्कमति प्ुच्चति आपत्ति 
सह्ादिसेसस्सा (१५४.२) ति आदिमाह । | 
तत्थ वेतेती ति मोचनस्सादसम्पयुत्ताय चेतनाय मुच्चतु ति 
चेतेति । उपक्फमती ति तदनुरूपं वायामं करोति । प्ुच्चती ति एवं 
चेतेन्तस्स॒तदनुरूपेन वायामेन वायमतो सुक्कं ठाना चवति। आपत्ति 
सक्कादिसेसस्सा ति इमेहि तीहि अङ्खेहि अस्स पुग्गलस्स स ङ्गादिसेसो नाम 
आपत्ति होती ति अत्थो । एस नयो बहिदधा रूपे ति आदीसु पि अवसेसेसु 


अद्रवोसतिया पदे । | 
एत्थ पन दे आपत्तिसहस्सानि नीहरित्वा दस्सेतव्बानि । कथं ? 


अज्छत्तरूपे ताव रागृपत्थम्भे आरोग्यत्थाय नीलं मोचेन्तस्स एकापत्ति +, 
अज्मत्तरूपेयेव रागूपत्थम्भे आरोग्यत्थाय पीतकादीनं* मोचनवसेन अपरा 
नवा ति दस । यथा च आरोग्यत्थाय दस, एवं सुखादीनं नवन्तं पदानं 
अत्थाय एकेकपदे" दस दस कत्वा नवति, इति इमा च नृति पुरिमा च 
दसा ति रागृपत्थम्भे ताव सतं । यथा पन रागपत्थम्भे एवं वन्चूपत्थम्भा- 
दीसु पि चतुसु* एकैकस्मि उपत्थम्मे सतं सतं कत्वा चत्तारि सतानि, इति 
इमानि चत्तारि पुरिमं च एकं ति अन्फत्तरूपे ताव पश्चन्नं उपत्थम्भानं 
वसेन पञ्च सतानि । यथा च अज्छत्तस्पे पश्च, एवं बहिद्धा रूपे पञ्च, 
अज्छततबहिद्धा रूपे पञ्च, आकसे कटि कम्पेन्तस्स पश्चा ति स्वानि पि 
चतुन्ं पश्चकानं वसेन द आपत्तिसहस्सानि .वेदितब्बानि । 

इदानि अआरोग्यत्थाया ति आदीसु ताव दससु पदेसु पटिपाटिया 
वा उष्पटिपाधिया वा हेद्रा वा गहैत्वा उपरि गण्हुन्तस्स, उपरि वा गहैत्वा 


त्य 


0 


15 


टदा गण्ट्न्तस्स, उ भतो वा गहत्वा मज्मो ठवेन्तस्स, मज्मेवा गहेत्वा ` 


उभतो हरन्तस्स^, सम्बमूलकं वा कत्वा गण्हन्तस्स चेतनूपक्कममोचने सति 
विसङ्केतो नाम नत्थी ति दस्सवु ` 'आरोग्यत्थं च सुखत्थं चा” ति खण्ड- 
चवकबद्धचक्कादिभेदविचित्तं' पालिमाह । 

१, ०निकायो-म०। ९ एका ञापत्ति-स्या०, भ०। ३. पीतादीन-म० । 


४, ०पदेन-स्वा० । ५. चतुमु-सी०, २० । एवमुपरि पि । ६. कष्यन्तस्स-ष्या० । ७. सी, 
रो० पोध्यकेयुं नत्थि । 5. गण्हन्तस्स~सी ०, रो०। ६, सन्बमूलं-म० । १९. ° मेदं विचि 


सी० 5 रो० । 
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५२२ समन्तपासादिका | सुकषविस्सदिसिक्वापद- 


तत्थ आरोग्यत्थं च सुखत्थं च॒ आरोग्यत्थं च मेसन्जत्थं चा 
(१५.४.२४) ति एवं आरोग्यपदं सब्बपदेहि योजेत्वा वृत्तमेकं खण्डचवकं । 
सुखपदादीनि सब्बपदेहि योजेत्वा याव अत्तनो अत्तनो अतीतानन्तरपदं' 
ताव नेत्वा वुत्तानि नव बद्धचक्कानी ति एवं एकेकमूलकानिः दस 
चक्कानि होन्ति, तानि दुमूलकादीहिः सद्धि असम्मोहतो वित्थारेत्वा 
वेदितव्ब्रानि" 1 अत्थो पनेत्थ पाकटोयेव । 

यथा च आरोग्यत्थाया ति आदीसु दससु पदेसु, एवं नीलादीसु 

“नीरं च पीतकं च चेतेति उपकमती” ति आदिना नयेन चक्कानिः 

वृत्तानि, तानि पि असम्मोहतो वित्थारेत्वा वेदितव्बानि । अत्थो पनेत्था 
पि पाकटोयेव। 
` ` पुन आरोग्यत्थं च नीलं च आरोग्यत्थं च सुखत्थं च नीलः च 
पीतकं चा ति एकेनेकं दीहि दे...प०.. .दसहि दसा ति एवं पुरिमपदेहि 
सद्धिं पच्छिमपदानि योजेत्वा एकं मिस्सकचक्कं वुत्तं । 


इदानि यस्मा “नीलं मोचेस्सामी"" ति चेतेत्वां उपक्कमन्तस्स पीतका- 


दीसु' यृत्तेयु पि पौतकादिवसेन चेतेत्वा उपक्कमन्तस्स इतरेयु'“ मुत्तेसुपि 


नेवत्थि विसङ्केतो, तस्मा एतं पि नयं दस्सेतं “नीलं मोवेस्सामी ति चतेति 
उपकमति पीतकं प्रु्वती” ति आदिना नयेन चक्कानि वृत्तानि । ततो 
परं सब्बपच्छिमपदं नीलादीहि नवहि पदेहि सद्भि“ योजेत्वा कुच्छिचवकं '“ 
नाम ˆ वृत्तं । ततो पीतकादोनि नवपदानि एकेन नीलपदेनेव सदधि योजेत्वा 
पिद्िचक्कं ˆ नाम'* वृत्तं । ततो लोहितकादीनि नव पदानि एकेन पीतक- 
पदेनेव सद्धि योजेत्वा दुतियं पिद्धिवक्कं वुत्तं । एवं लोहितकपदादीदहि 

सद्धिं इतरानि नव“ नव पदानि" योजेत्वा अञ्ञानि पि अटचक्कानि 


वृक्तानी ति एवं दसगतिकं पिद्वचक्कं वेदितव्बं । 


१* °न्ततर पद~स्या० । २. एकमरूलकानि-सी०, स्या०, रो०। ३. दुकमूल०- 
सो०, रो० । ४. °तब्बानी ति-रो° ! ५. रो० पोत्थके नत्थि। ६, दस०~-म० । ७-७. पनेत्थ 
म० । ८. नीलक~-पी०, रो० । £, मिस्सकं चक्क-सी° , रो० । १०. °पि~स्या० । ११. स्यार 
पोत्यके नत्थि। १३ पदन्तरेषु-सी ०, रो० । १३. स्या० पोत्यकरे नत्थि । १४-१४. °चक्ष- 


नाम-~स्या० । १५.१५ ० चक्क ताम~-स्या० । १६. गपि-स्या० । १७-१७. नव पदानि 
सी०, रो० । “ 
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एवं खण्डचक्कादीनं अनेकेसं चक्कानं वसेन वित्थारतो गरुकापत्ति- 
मेव दस्सेत्वाः अद्खवसेनेव गरुकापत्ति च लहुकापत्ति च अनापत्तिं च दस्सेतुं 
“चतेति उपक्ष्कमति घुचती” (१५७.१७) ति आदिमाह्‌ । तत्थ पुरिमनयेन 
अज्भत्तरूपादोसु रागादिउपत्थम्भे सति आरोग्धादीनं अत्थाय चेतेन्तस्स 
उपक्कमित्वा असुचिमोचने तिवद्धसम्पन्ना गरुकापत्ति वृत्ता । दुतिपेन 
नयेन ` चेतेन्तस्स॒ उपक्कमन्तस्स च मोचने असति दुवद्धसम्पन्ना लहुका 
थुल्नचयापत्ति । “चतेति न॒ उपक्षमति घुचती” ति आदीहि चछहि नयेहि 
अनापत्ति । | 

अयं पन आपत्तानापत्तिभेदो सण्हो सुखुमो, तस्मा सुदु सल्लक्खे- 
तब्बो | सदु सत्लक्खेत्वा कुक्कु पृच्छितेन आपत्ति वा अनापत्ति वा 
आचिव्खितन्बा, विनयकम्मं वा कातब्बं। असत्लक्खेत्वा करोन्तो हि 
रोगनिदानं अजानित्वा भेसज्जं करोन्तो वेज्जो विय विघातं च पज्जति, 
न च तं पुग्गलं तिकिच्छितुं समत्थो होति । तत्रायं सल्लक्वणविधि - 
कुवकुच्चेन आगतो भिक्खु यावततियं पुच्छितन्बो - “कतरेन पयोगेन 
कतरेन रागेन आपन्नोसी” ति । सचे पठटमं अञ्जं वत्वा पच्छा अञ्ज 
वदति“ न एकमग्गेन कथेति, सो वत्तव्बो - “त्वं न एकमग्गेन कथेसि 
परिहरसि, न सक्षा तव विनयकम्मं कातुं गच्छ सोत्थि गवेसा” ति । सचे 
पन तिक्न्तु पि एकमग्गेनेव कथेति, यथाभूतं अत्तानं आविकरोति, अथस्स 
आपत्तानापत्तिगरुकलहकापत्तिविनिच्छयत्थं एकादसन्नं रागानं वसेन एका- 
दस पयोगा समवेक्खितम्बा । | 

तत्रिमे* एकादस रागा - मोचनस्सादो, मृुचनस्सादो, मृत्तस्सादो, 
मेथुनस्सादो, फस्सस्सादो, कण्डुवनस्सादो, दस्सनस्सादो, निसन्स्सादो, 
वाचस्सादो, गेहसितपेमं*, वनभद्भियं ति । तत्थ मोचेतुं अस्सादो मोच- 
नस्सादो, मुने अस्सादो मुचनस्सादो, मृत्ते अस्सादो मृत्तस्सादो, मेथुने 
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अस्सादो मेथुनस्सादो, फस्से अस्सादो फस्सस्सादो, कण्डुवने अस्सादो ॐ 





~~ --- 





१. ऽइदानि-पम० । २-२. दुत्यिनयेन-स्या० । ३. सलक्षवणाविधि-सी° , तेऽ । 
४. वदेति-प्या० । ५. तत्रीमे-सी°, स्या०, रोऽ । ९ ° वणस्सादो-सी ९; कण्डवनस्सादो- 


स्या० । एवमुपरि पि । ७. गेहस्सित० ~प; °प्पेम॑~स्या° । एवमुपरि पि । कः 
४, 
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कण्डुवनस्सादो, दस्सने अस्सादो दस्सनस्सादो, निसल्ाय अस्सादो निसल- ˆ 
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स्सादो, वाचाय अस्सादो वाचस्सादो, गेहसितं पेमं गेहसितपेमं, वनभद्धियं 
तियं किञ्चि पुप्फफलादि वनतो भञ्जित्वा आहटं' । एत्थ चः नवदहि 
पदेहि सम्पयुत्तभस्सादसीसेन रागो वृत्तो । एकेन पदेन ससूपेनेव, एकेन 
पदेन वत्युना वुत्तो, वनभद्खो हि रागस्स वत्थु न रागोयेव । एतेसं पन 
रागानं वसेन एवं ` पयोगा समवेक्खितव्बा-- 
मोचनस्सादे मोचनस्सादचेतनाय चेतेन्तो चेव अस्यादेन्तो च 
उपृक्षमति मुचति सद्धादिसेसो । तथेव चेतेन्तो च अस्सादेन्तो च उपक्कमति 
न मुचति थुल्लचयं । सचे पन सयनकाले रागपरियुद्ितो हृत्वा ऊरुना 
वा मुद्टिना वा अद्धजातं गाब्ं पीठेत्वा मोचनत्थाय सहुस्साहो* सुपति, 
सपन्तस्स चस्स असुचि मुच्चति सङ्खादिसेसो । सचे रागपरियुदानं असुभ- 
मनसिकारेन वूपसमेत्वा सुद्धचित्तो सुपति, सुपन्तस्स मुत्ते पि अनापत्ति । 
मुच्चनस्सादे अत्तनो धम्मताय मुच्चमानं अस्सादेति न॒ उपक्मति 
मुच्चति , अनापत्ति । सचे पन म॒च्चमानं अस्सादेन्तो उपक्षमति, तेन 
उपक्षमेन मृत्ते सङ्खादिसेसो । अत्तनो धम्मतायं मुचमाने “मा कासावं वा 
सेनासनं वा दुस्सी” ति अद्धजातं गहेत्वा जमानत्थाय उदकदानं गच्छति 
वदती ति महापच्चरियं वुत्तं । 
मृत्तस्सादे अत्तनो धम्मताय मृत्ते ठाना चते असुचिम्ि पच्छा 
अस्सादेन्तस्स विना उपक्मेन मुच्चति, अनापत्ति। सचे अस्सादेत्वा पून 
, मोचनत्थाय निमित्ते उपक्मित्वा मोचेति, सद्खादिसेसो । 
~ , . मेथुनस्सादे मेथुनरागेन मातुगामं गण्हाति, तेन पयोगेन सुचि 
मुच्चति, अनापत्ति । मेथुनधम्मस्स पयोगत्ता पन तादिसे गहणे दक्षटं, 
सीसं पत्तं पाराजिकं । सचे मेुनरागेन रत्तो पून भस्सादेत्वा मोचनत्थाय 
निमित्ते उपक्चमित्वा मोचेति, सङ्घादिसेसो । ` ` 
फस्सस्सादे दुविधो फस्सो ~ अज्मत्तिको बाहिरो च । ` अज्छत्तिकरे 
“ ताव अत्तनो निमित्तं थद्धं मुदकं ति जानिस्सामी ति वा लोलभावेन वा 
कोव्मपयतो असुचि मृति, अनापत्ति सचे कीठपेन्तौ अस्सादेत्वा 


१, आाभटं~स्यां० । २. सीं ०, रो० पोध्यकै 
१.१.६९ ९, म९ पोत्थके नस्थि । 


<4 


1 





सु नस्थि । ३. एव~सी० । ४, सउस्साहो- 





वण्णना | पठमसङ्खादिसिसो ५२१५ 


मोचनत्थाय निमित्ते उपक्षमित्वा मोचेति, सङद्खादिसेसो । बाहिरफस्से पन 
कायसंसमारागेन मातुगामस्स अद्धमङद्खानि परामसतो चेव आलिङ्खतो च 
असुचि मुच्चति, अनापत्ति । कायसंसभ्गस द्धादिसेसं पन आपज्जति । सचे 
कायसंसमग रागेन रत्तो पुन अस्सादेत्वा मोचनत्थाय निमित्ते उपक्षमित्वा 
मोचेति विसदविपच्चया पि सङ्धादिसेसो । 

कण्डुवनस्सादे दद्‌ दुकण्डुकच्छुपिककपाणकादीनं अञ्जतरवसेन 
कण्डुवमानं निमित्तं कण्डुवनस्सादेन कण्डुवतोः असुचि मुचति, अनापत्ति 1 
कण्डुवनस्सादेन रत्तो पुन अस्सादेत्वा मोचनत्थाय निमित्ते उपक्षमित्वा 
मोचेति, सङ्घादिसेसो । 

दस्सनस्सादे दस्सनस्सादेन पुनप्पुनं मातुगामस्स अनोकासं उप- 
निज्छायतो असुचि मुच्चति, अनापत्ति । मातुगामस्स अनोकासूपनिज्छाने 
पन दृक्षटः । सचे दस्सनस्सादेन रत्तो पुन अस्सादेत्वा मोचनत्थाय निमित्त 
उपक्षमित्वा मोचेति, सङद्धादिसेसो । 


 निसनस्सादे मातुगामेन सदधि रहौ निसनस्सादरागेन निसिन्नस्स 
असुचि मुच्चति, अनापत्ति । रहो निसनप्पच्चया ` पन आपन्नाय आपत्तिया 
कारेतव्बो । सचे निसजस्सादेन रत्तो पून अस्सादेत्वा मोचनत्थाय निमित्ते 
उपक्कमित्वा मोचेति, सङ्खादिसेसो । 

वाचस्सादे वाचस्सादरागेन मातुगामं मेथुनसन्तिस्सिताहि वाचाहि 
ओभासेन्तस्स असुचि मुच्चति, अनापत्ति । दुदरुल्लवाचास द्खादिसेसं पन 
आपज्जति । सचे वाचस्सादेन रत्तो पन अस्सादेत्वा मोचनत्थाय निमित्त 
उपवकमित्वा मोचेति, सद्धादिसेसो । 

 गेहसितपेमे मातरं वा मातुपेमेन भगिनि वा॒भगिनिपेमेन पुनपमुनं 
परामसतो चेव आलिङ्खतो च॒ असुचि मुच्चति, अनापत्ति । गेहसितपेमेन 
` पन फुसनप्पच्चया दुक्कट । स॒चे गेहसितपेमेन रत्तो पुन अस्सादेत्वा मोच- 
त्थाय निमित्ते उपक्कमित्वा मोचेति, स ङ्खादिसेसो । 


1 ~ 


१. दददुकच्छु°-प्या०, म° । २. कण्ड०-्यारः खजमानं पि पाठो। ३. अनेका- 
सुप०-सी०, स्यार, रो० । ४, -पच्चया-म० । एवमुपरि पि । 
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५२६ समन्तपासादिकां [ सुकतविस्सदिसिक्वापद- 
वनभद्धे इत्थिपुरिसा' अज्जमञ्ञं किथिदेव तम्बूलगन्धपुप्फ- 
वासादिप्पकारं  पण्णाकारं मित्तसन्थवभावस्स दठ्हुभावत्थाय पेसेन्ति अयं 
वनभद्धो नाम । तजञ्चे मातुगामो कस्सचि संसदुविहारिस्स कुटपक- 
भिक्छुनो" पेसेति, तस्स च ` अभुकाय नाम इदं पेसितं” ति सारत्तस्स 
पुनप्पुनं हत्थेहि तं वनभद्खं कीरापयतो असुचि मुच्चति, अनापत्ति । सचे 
वनभद्धं सारत्तो पुन अस्सादेत्वा मोचनत्थाय निमित्ते उपक्कमित्वा 
मोचेति, सङ्कादिसेसो । सचे उपक्कमन्ते पि न मुच्च ति, थृल्लच्चयं । 
एवमेतेसं एकादसन्तं रागानं वसेन इमे एकादस पयोगे समवेक्खित्वा 
आपत्ति वा अनापत्ति वा सन्चकते तब्बा । 
` गरूका” ति आचिव्रिखतव्बा । सचे ल 


२६. चेतेति न उपक्कमती (१६३.१३) ति आदोसु मोचनस्साद- 
चेतनाय चतेति, न उपक्कमति मुच्चति, अनापत्ति। मोचनस्सादपीछितो ‹ अहो 


१ 


अनाप्त 
सेवन्तस्सः विय कयससग्गादीनि आपर 


€. इत्थीपुरिसा-स्याः , रो० । 
स्पा ०, मण | 


तै रो 9 | 


२. तक्करोलगन्ध ०-रो० । ३. °विहारिकस्त- 
४. इचुपक ०-सी०, रो° | 


५-५. अवापत्ति-सी०, सो०। ६. पत्ति०~ 





वण्णंनां | पठमसङ्खादिसेसो ५२७ 


कासावपच्चत्य रणरवखणत्थं पन हत्थपुटेन गहेत्वा जग्गनत्थाय उदकदानं 
गन्तुं वदति । 

न मोचनाधिषप्याथस्सा (१६३.१८) ति यस्स ॒भेसनज्जेन वा निमित्तं 
आलिम्षन्तस्स' उन्वारादीनि वा करोन्तस्स न मोचनाधिप्पायस्स मुचति, 
स्सा पि अनापत्ति। उम्मत्तकस्स दुविधस्सा पि अनापत्ति । इध सेथ्यसको 
आदिकम्मिको तस्स अनापत्ति आदिकम्मिकस्सा ति । 

पद भाजनीयवण्णना निद्रता । 


समुदानादीसु इदं ` सिक्खापदं पठमपाराजिकसमुदानं कायचित्ततो 
सम॒दटुति । किरया , सञ्जाविमोक्वं, सचित्तकं, लोकवन्ं, कायकम्मं, 
अकुसलचित्तं, हिवेदनं , सुलमज्छत्तहयेना ति । | 

३०, विनीतवत्थुसु सुपिनव्थु अनुप्पञ्जतियं वृत्तनयमेव । 
उच्चारपस्साववत्थूनि उत्तानत्थानैव 1 

वितक्कवत्थुस्मि कामवितक्क ति गेहसितकामवितक्कं । तत्थ 
किश्चा पि अनापत्ति वृत्ता, अय खो वितक्कगतिकेन न भवितब्बं । 
उण्टोदकवत्थूसु ' पठमं उत्तानमेव । दतिये सो भिक्छु मोचेतुकामो उण्हो 
टकेन निमित्तं पहरित्वा पहरित्वा नहायि , तेनस्स आपत्ति वुत्ता । ततिये 
उपक्कमस्स अत्थिताय शुज्ञचयं । भेसजं कण्डुवनवत्थूनि उत्तानत्थानेव । 

२१. मगवत्थूसु पठमस्स थूलऊरुकस्स' मग्गं गच्छन्तस्स सम्बाध- 
दाने घटनाय असुचि सुचि, तस्स न मोचनाधिप्पायत्ता अनापत्ति । दुति- 
यस्स तथेव मुचि, मोचनाधिप्पायत्ता पन सद्खादिसेसो 1 ततियस्स न 
मुचि, उपक्कमसम्भवतो ` पन धुक्वचयं । तस्मा मगगं गच्छन्तेन उपपन्ने 
परिह न गन्तव, गमनं उपच्छिन्दित्वा अयुभादिमनसिकारेन चित्त 
वूपसमेत्वा सुद्ध चित्तेन कम्मदानं आदाय गन्तल्बं । सचे ठितो ` विनोदेतुं 
न सक्कोति, ममा ओक्कम्म निसीदित्वा विनोदेत्वा कम्मदुानं आदाय 
सुद्धचित्तेनेव गन्तम्बं । | 


~ ~ -~ 





१. आलिम्पेन्तस्स-स्या० । ^. आघि०्-रो०। ३, दर्म-मर । ४. किरिथं-म० , 
६. अनुपञ्नत्तियं-प० । ७. ° बर्यु-ष्या० । =, रो पोट्थकरे नह्य । 


५, दु ०~स्या- । 
हप्स~स्या०, रो०। ११. ० सुस्भावतो-प० \ १२. ठतो-ष्या° । 


६. म्हायि-म० । १०. ॐ 


।* 


| 
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५२८ समन्तपासादिका | युक्विस्सदवसिक्खापद- 


वत्थिवत्थूसु ते भिक्छु वत्थि दल्हं गहेत्वा पृरेत्वा पृरेत्वा विस्स- 
जेन्ता' गामदारका विय पस्सावमकमसु । जन्ताधरवत्थुस्मि उदरं तापेन्तस्स 
मोचनाधिप्पायस्सा पि अमोचनाधिष्पायस्सा पि मत्ते अनापत्तियेव । परि. 
कम्मं करोन्तस्स निमित्तचालनवपेन असुचि मुचि", तस्मा आपत्तिदाने 
आपत्ति वृत्ता 1 

९२. ऊण्वदापनवत्यूसु येसं आपत्ति वृत्ता ते अङ्गजातं पि फुसा- 


पसु ति वेदित्वा ति एवं ड रूदटुकथायं वुत्तं । सामणेरादिवत्थूनि उत्तान- 
त्थानेव । 


+| 


१९. कायत्थम्भनवत्थूर्मि कायं थम्भेन्तस्वा (१६७१५ ) ति चिरं 

” निसीदित्वा वा निपनित्वा वा नवकम्मं चा कत्वा आलसियविमोचनत्थं 
विजम्भेन्तस्स+ । 
उपनिज्छायनवत्थुस्मि सचे पि पटसतं निव 

पच्छतो वा ठत्वा “हमस्मि नामोकासे निमित्तं” 
दक्कटमेव । अनिवत्थानंः गामदारिकानः निमित्तं 
° किमेव वत्तव्बं । तिरच्छानगतानं पि निमित्ते ए 
अविलोकैत्वा पन दिवसं पि एकपयोगेन उपनि 


त्था होति पुरतो वा 
ति उपनिज्छायन्तस्स 
उपनिज्छायन्तस्स पन 
सेव नयो । इतो चितो चं 


ज , तं संवरं पहाय कृन उपनिज्छायतो 
2 दुक्कटमेव । 


२४३५. ताठच्छिहादिवत्थूनि 
उदकसोतं निमित्तेन पहरियु तेसं आपत्ति वुत्ता । उदञ्जलवत्थुसु पि एसेव 
नयो | एत्थ उदञ्जरं ति उदकचिक्खक्लो वृचति । एतेनेव उपायेन इतो 
परानि सब्बानेव उदके धावनादिवत्थूनि वेदितव्बानि । अयं पन विसेसों 1 
पम्फावलियवत्थूस सचे पि न मोचनाधिप्मायस्स भनापत्ति, कौव्नप्पच्रया 
१न दुक्कटं होती ति । 


= --~ 


उत्तानत्थानेव । नहानवत्यूसु ये 


2 


त्न 


वित्थम्भेन्तस्स-व्या० । ६६. ° वत्यगाम०~ 
9१? 9 निम्मी ०-~-रो० । ६ 0 सदा 


# ५- [कण 





वण्णना | दुतियसक्कादिसेसो ५२६ 
२. दुतियसङ्कादिसेसो 


कायसं सम्गसिकखापदवण्णना 


३६. तेन समयेन ब॒द्धो भगवा (१७०.७) ति कायसंसग्गसिक्खापदं । 
तत्रायं अनुत्तानपदवण्णना--अरज्ञे विहरती ति न जअवेणिके अरञ्जे, 
जेतवनविहारस्सेव पचन्ते एकपस्से । मञ्ञे गञ्मो ति तस्स विहारस्स मञ्घ 
गन्भो होति । समन्ता परिथागारो ति समन्ता पनस्स मण्डलमालपरिः- 
क्खेपोः होति । सो किर मञ्क्षं चतुरस्सं गन्भं कत्वा बहि मण्डल- 
मालपरिक्खेपेन कतो, यथा सक्का होति अन्तोयेव आविञ्चन्तेहि' 
विचरितुं | | 

सुपञ्ज्तं* ति सुद्रुपितं', यथा यथा यस्मि यस्मि च ओकासे ठपितं 
पासादिकं होति लोकरञ्लकं” तथा तथा तस्मि तस्मि ओकासे ठपितं, वत्तसी- 
सेन हि सो एककं पि न करोति । एकञ्च वातपाने विवरम्तो ति येसु 
विवटेसु अन्धकारो होति तानि विवरन्तो येसु विवटेसु आलोको होति 
तानि थकेन्तो । 

एवं धत्ते सा ज्राह्मणी तं ब्राहमणं एतदबोचा ति एवं तेन ब्राह्मणेन 
पसंसित्वा वृत्ते सा ब्राह्मणी “पसघ्नो अयं ब्राह्मणो पव्बजितुकामो मञ्जे" 
ति सन्लक्वेत्वा निगहितब्बं पि तं अत्तनो विप्पकारं पकासेन्ती केवलं 
तस्स सद्धाविधातपेक्छा हृत्वा एतं “तो तस्स॒उकारत्तता' ति 
आदिवचनमवोच । तत्थ उव्यरो अत्ता अस्सा ति उगररत्ता, उक्ारत्तनो 
मावो उ्मारत्तता। इरित्थौही ति आदीसु कुलित्थियो नाम घरसामि- 
नियो । इरधीतरो `` नाम पुरिसन्तराता कृलधीतरो । लङ्कमारियो 
नाम अनिष्िदा* वुचन्ति। इलसुण्डा नाम परकरुलतो आनीता 


कुलदारकानं वधुयो । 





२. ०मा०-म०; रो° । एवमुपरि पि । ३. आविज्भन्तेहि~ 
५. सुट्‌ ठपितं-स्या०, म० । ६. यस्मिश्च-स्या° । 
धकेसु नत्थि । €. घरस्सामि्तियो- 
पूरिसन्तरं गता-सी°, ये° । 


१. ° चस्स~-स्या०। 
ध्या० । ४. सुप्पञ्जत्त-सी°, स्यार । 
७. ऽरक्लितं-प्या० । ८" स्या०, रो पोः 


एवमुपरि पि । 
कूलधीता~स्या०, रो° । ९९८ 


म०; धरसामियो-रो° । {० $ 
१२, अनिविद्रस्या९, सोऽ; भतिविद्धा-म०° । 
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५३० संमन्तपासादिका [ कायसंसग्गसिक्खापद- 


२३७. ओतिण्णो(१७१.२६)ति यक्खादीहि विय सत्ता अन्तो उप्पन- 
न्तेन रागेन ओतिण्णो, कूपादीनि विय सत्ता असमवेक्खित्वा' रजनोयेः ठाने 
रन्तो सयं वा रागं ओतिण्णो, यस्मा पन उभयथा पि रागसमद्धिस्सेवेतं 
अधिवचनं, तस्मा “आतिण्णो नाम सारत्तो अपेक्खवा पटिबद्चित्तो" ति 

° एवमस्स पदभाजनं वुत्तं । 

तत्थ सारत्तो ति कायसंसम्गरागेन सुदं रत्तो । अपेक्षखवा ति 
कायसंसगगपिक्छाय अपेक्ववा । पटिषद्भचित्तौ ति कायसंसग्गरागेनेव तस्मि 
वत्थुस्मि पटिवद्धचित्तो । विषरिणतेना ति परिसुडढभवद्खसन्ततिसङ्घातं 
पक्ति जहित्वा * अञ्जथा पवत्तेन, विरूपं वा परिणतेन" विरूपं परिवत्तेन, 

0 यथा परिवत्तमानं विरूपं होति एवं परिवत्तेत्वाः ठितिना ति अधिप्पायो 1 

३८. यस्मा पनेतं' रागादीहि सम्पयोगं नातिवत्तति, तस्मा “विप्‌- 
रिणतं ति रतं पि चित्तं ति आदिना नयेनस्स पदभाजनं वत्वा अन्ते 
इधाधिप्पेतमत्थं दस्सेन्तो “अपि च रत्तं चित्तं इसि अस्थे अधिष्पेतं 
विपरिणतं” ति आह । 

15 तदहु जाता ति तं दिवसं जाताः जातमत्ता अह्लमंसपेसिवण्णा, 
एवहूपाय पि हि सद्धिं कायसंसग्गे सद्खादिसेसो, मेथुनवीतिक्कमे पाराजिक, 
रहोनिसनजस्सादे पाचित्तियं च होति । पगेवा ति पठममेव । 

कायसंसग्गं समापञ्नेय्था ति हत्थगहणादिकायसस्पयोगंः काय- 
मिस्सीभावं' समापन्ेथ्य, यस्मा पनेतं समापनजन्तस्स यो सो कायसंसग्गो 

“ नाम सो अत्यतो अज्फाचारो होति, रागवसेन अभिभवित्वा सञ्जमवेलं 
आचारो, तस्मास्स॒सद्भुपनत्थं दस्सेन्तो “अख्श्नाचारी बुचती” ति पद- 
भाजनमाह । 

हस्थगगाहं ` वा ति आदिभेदं पनस्स वित्थारेनत्थदस्सनं । तत्थ 
हत्थादीनं विभागदस्सनत्थं “हत्थो नाम कष्परं'° उपादाया" ति भदिमाह । 





१, °पेकिलत्वा-म० । २. रज्ननीये-रो । ३, रहन्तो-रो०। ४. विजदहित्वा- 
मर; जहेव्वा-रो० । ५. °विपरिणतेन-रो०। ६. ०वत्तित्वा-म० । ७. पन तं-स्या०, 
ये०। ८-ढ दिवसजाता-सो०। § , हस्थगहणादि ०-सी०, रोऽ 1 १० ०मिस्तसिर-स्या० । 
९१. भ्रज्फाचारो-सी०, रो० । १२. हत्थगाहं-सी०, रो० । एवमुपरि पि । ६३. कुप्परं- 
स्या । एवमृपरि पि । 


वण्णना | दुतियसङ्कादिसेसो ५३१ 


तत्थ कप्परं इपादाया (१७२.११) ति दुतियं' महासन्धि उपादाय । 
अञ्जत्थ पन मणिबन्धतो पट्राय याव अग्गनखा हत्थो .इध सद्धिं अग्ग- ` 
बाहायः कप्परतो * पद्राय अधिष्पेतो 1 

सद्धकेसा वा ति युत्तादीहि अमिस्सानं' सुद्धानं केसानंयेव । वेणी 
ति तीहि केसवटीहि विनन्थित्वा कतकेसकलापस्सेतं नामं । स॒त्तमिस्सा ति 
पश्चवण्णेन सुत्तेन केसे मिस्सेत्वा कता । मालामिस्सा ति वस्सिकपुप्फादीहि 
मिस्सेत्वा तोहि केसवदरीहि विनन्धित्वा कता, अविनन्धो पि वा केवलं २.5५ 
पप्फमिस्सको केसकलापो इध “वेणी ति वेदितन्नो । हिरज्जमिस्सा ति 
कहापणमालाय मिस्सेत्वा कता । खु वण्णमिस्छा ति सुवण्णचीरकेहि वा 
पामङ्खादीहि वा मिस्सेत्वा कता । दरुत्तामिस्सा ति मृत्तावलीहि मिस्सेत्वा 19 
कता । मणिमिस्सा ति सुत्तारूब्हेहि मणीहि मिस्मसेत्वा कता । एतापु हि 
यं किञ्चि वेणि गण्हुन्तस्स स द्खादिसेसो येव । “अहं मिस्सकर्वेणि अग्गहेसिं" 
ति वदन्तस्स मोक्खो नत्थि। वेणिग्गहणेन चेत्य केसा पि गहिता व 
होन्ति, तस्मा यो ` एक पि ` कैसं गण्ाति तस्सा पि आपत्तियेव । 


हत्थं च वेधि च उपेत्वा ति इथ वुत्तलक्वणं हत्थं च सब्बप्पकारं 25 
च वेणि स्पेत्वा अवसेसं सरीरं “अद्ध ति वेदितब्बं । एवं परिच्छिन्नेसु 
हत्थादीसु हत्थस्स गहणं हत्थग्गाहो, वेणिया गहणं वेणिग्गाहो, अवसेसस्स 
सरीरस्स परामसनं अञ्जतरस्स वा अञ्जतरस्स वा अङ्खस्स परामसनं 
यो तं हत्थग्गाहं वा वेणिग्गाहुं वा अञ्जतरस्स वा अञ्जतरस्स वा अद्धस्स 
परामसनं समापनजेथ्य, तस्स सङ्घादिसेसो नाम आपत्ति निकायो होती ति । ॐ 
अयं सिक्खापदस्स अत्थो । 

२३९. यस्मा पन यो च हत्थग्गाहो यो च वेणिग्गाहो यं च अवसेसस्स 
अङ्खस्स परामसनं तं स्वं पि भेदतो द्वादसविधं होति, तस्मा तं भेदं 
| दस्सेतुं “आमसना परासस्रना" ति आदिना नयेन ` तस्स पदभाजनं वुत्तं । 
| तत्थ यं च वृत्तं “आमसना नाम॒ अआमङमत्ता" ति यंच लुपं नम 


~~ 


ल 





{> 
८1 











१-१. दुतियमदा ०-घ्या० । २. रो० पोत्थकरे नत्थि । ३. °नलायं-स्या° । ४. कुप- 
रतो-प्या० । ५. ०केसानं-स्या०, रो० | ६-६. अमिस्सा सुद्धा केसयेव-म० । ७. ०्वा- 
स्या०, रो०। =. ऽचिरकेहि-स्या२ । €. ०वदछीहि-रो° ।- १०. वेणिगहुणेन-सी०, रोऽ 
१९. रोऽ पत्ये नत्थि। १२१२. यो पि एकस्या, रो० । १३-१३. नयेनस्स-प० ।. 
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ठानं पत्वा मृश्चित्वा मृश्चित्वाः ओमसति पयोगे 


५३२ समन्तपासादिका [ कायसंसग्गसिक्वापद- 


फुड मत्ते” (१७३.१) ति, इमेसं अयं विसेसो - आमसना ति आपलना 
फ दरोकासं अनतिक्कमित्वा पि तत्थेव सङ्घटना । अयं हि 'आमदटुमत्ता” ति 
वुच्चति  ह्ुपनं ति सद्धटटेत्वा' फूदुमत्तं ! 

यं पि उम्मसनाय च उल्लङ्खनाय चः निहेसे “उद्भ उचारणा” ति 
एकमेव पद वृत्तं । तत्रा पि अयं विसेसो-पठमं अत्तनो कायस्स इत्थिया 
काये उद्धं पेसनवसेन वुत्त, दुतियं इत्थिया कायं उक्विपनवसेन ; 
सेसं पाकटमेव 1 | 

४०. इदानि श्वायं ओतिण्णो विपरिणतेन चित्तेन कायसंसग्गं 
समापलनति, तस्स एतेसं पदानं वसेन वित्थारतो आपत्तिभेदं दस्सेन्तो 
हत्थी च होति इत्थिसन्जी सारत्तो च भिक्खुच नं इत्थिया कायेन 
कार्य ति आदिमाह । तत्थ भिक्ु च नं इत्थिया कायेन कायं ति सोः 
सारत्तो च इत्थिसञ्जी च भिक्खु अत्तनो कायेन | नं ति निपातसत्तं | 


भथ वा एतं तस्सा इत्थिया हत्थादिभेदं कायं । भमसति परामसती ति 
एतेसु चे एकेना पि आकारेन अज्छाचरति, आपत्ति स द्वादिसेसस्स । 


तत्थ सकि आमसतो एका भपत्ति, पुनप्पूनं आमसतो पयोगे पयोगे 
सङ्खाव्सिसो । ` तं | | 
परामसन्तो पि सचे कायतो अमोचेत्वा व इतो चितो च अत्तनो 
हत्य वा कायं वा सश्वोपेति हरति पेसेति दिवसं पि परामसतो एका व 
आपत्ति । सचे कायतो मोचेत्वा मोचेत्वा प्रा मसति पयोगे पयोगे आपत्ति । 
ओमसन्तो पि सचे कायतो अमोचेत्वा व 


इत्थिया मत्थकतो पदटाय 
याव पादपिद्ि ओमसति एका व॒अपत्ति 


सचे पन दरादीसु* तं तं 
पयोगे आपत्ति । उभ्मसनाय 
पि पादतो पद्राय याव सीसं उम्मसन्तस्स एसेव नयो । 
ओलङ्कनाय मातुगामं केसेसु गहैत्वा नामेत्वा 
अज्भाचारं इच्छति तं कत्वा मुश्चतो- एका व* आपत्ति । 


व 


चुम्बनादीसु यं 
उदितं पुनप्पुन 





९, अद्खटेत्वा-ष्या०, म० । १.२. उम्मसनायंच उत्लद्भना यं च~रो० । ३. यो- 


रो०। ४. चेव-सी- › स्याऽ, रोऽ। ५, उरादीसु-रो० । ६. स्या० पोल्यकरे नत्थि । 
७, भोनामेत्वा-स्या० । ८, मुचतो-सी०, रो० । ६, स्या० पोत्यके नत्थि । 





वण्णन। ] दुतिथसङद्खादिसेसो ५६३ 


नामयतो पयोगे पयोगे आपत्ति । उचृङनाय (१७३.४) पि केसेसु वा 
ह्येषु वा गहेत्वा वुद्धापयतो एसेव नयो । 


आकडढनाय अत्तनो अभिमुखं आकडन्तो याव न मृश्ति एका 
व आपत्ति । मुख्ित्वा मुञ्ित्वा आकडन्तस्स पयोगे पयोगे आपत्ति । 
पतिकडढनायः' पि परम्पुखं पिद्वियं गहेत्वा पतिपणामयतो ` एसेव नयो 1 

अभिनिग्गण्डनाय हत्ये वा॒बाहाय वा दन्तं गहैत्वा योजनं पि 
गच्छतो एका व आपत्ति । मुखित्वा पुनप्पूनं गण्हतो पयोगे पयोगे आपत्ति । 
अमुञ्धित्वा पुनप्पुनं फुसतो च आलिङ्गतो च पयोगे पयोगे आपत्ती ति महा- 
सुम्मत्थेरो आह सहापदुमत्ये रो पनाह - “मूलग्गहणमेव ` पमाणं, तस्मा 
याव न मुश्चति ताव एका व` आपत्ती" ति । 

अभिनिष्पीकनाय वत्थेन वा आभरणेन वा सद्धि पीठ्यतो अङ्खं 
अफुसन्तस्स ु्लचयं, फुसन्तस्स॒सद्धादिसेसो, एकपयोगेन एका आपत्ति, 
लानापयोगेन नाना । 

गहणह्कपनेषु ` अज्ञं किञ्चि विकारं अकरोन्तो पि गहितमत्त- 
फुटमत्तेना पि आपत्ति आपति । 

एवमेतेसु आमसनादीसु एकेना पि कारेन अज्छाचरतो इत्थिया 
इत्थिसल्जिस्स सङ्खादिसेसो, वेमतिकस्स थु चयं, पण्डकपुरिसतिरच्छानगत- 
सञ्जिस्सा पि थुज्लचयमेव । पण्डके पण्डकसज्जिस्स ॒भुल्लचयं, वेमतिकस्स 
क्ट । पुरिसतिरच्छानगतइत्थिसञ्जस्स ` दुक्कटभेव । पुरिसे पुरिस- 
` सञ्जिस्सा पि वेमतिकस्सा पि इत्थिपण्डकतिरच्छानगतसञ्जिस्सा पि 
वकटमेव । तिरच्छानगते पि सब्बाकारेन दुक्कटभेवा ति । 


४१. इमा एकमूलकनये वुत्ता आपत्तियो सल्क्खेत्वा इमिना व“ 
उपायेन टरं इस्थियो दिन्नं॑इत्थीनं" ति आदिवसेन वृत्ते दुमूलकनये'" पि 

१. उद्रापयतो-ष्या०, म० । २. मूचति-सी०, रो०। ३. ताव एका-म०। 
+, पटिग्~स्या० । ५. पटिप्पणामयतो-ष्या०, म० । ६* महासुमर-म० । ५७. मूलगहण०~ 
सी०, रो०। =. एव~-म> । €. निप्पीटयतो-स्या० । १०. एकप्प०~स्या ० । ११. गहणेऽ~ 
रो । १२. कञ्चि-प० । १३. °सन्जिस्सा पि-म०; °गते इत्थि ० -सी०, रो० । १४. च~ 
सी०, स्या०। १५. द्ि-सी०, स्या०, रो० । 
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५३४ समन्तपासादिका | कायसंसग्गसिक्खापद- 


विगुणा आपत्तियो वेदितब्बा । यथा च द्वीसु इत्थीयु दे सद्कादिसेसा 
एवं सम्बहुलासु सम्बहुला वेदितब्बा । 


यो हि एकतो ल्त सम्बहुला इत्थियो बाहाहि परिक्खिपित्वा 
गण्ठाति सो यत्तका इत्थियो पुव तासं गणनाय सद्धादिसेसेः आपनति, 
5 मञ्भगतानं गणनाय चृद्लचये ˆ । ता हि तेन कायपटिवद्धेन आमद होन्ति । 
यो पन सम्बहुलानं अङ्गलियो वा केसे वा एकतो कत्वा गण्ाति, सो 
अद्खलियो चं केसे च अगणेत्वा इत्थियो गणेत्वा सङ्खादिसेसेहि कारेतब्बो । 
यासं च इत्थीनं अद्धलियो वा केसा वा सज्छगता होन्ति, तासं गणनाय 
थुहलच्ये आपति । ता हि तेन कायपटिवद्धेन आमद्रा होन्ति, सम्बहुला 
* 1: 10 पन इत्थियो कायपरिवद्धेहि रज्जुवत्थादीहि परिक्छिपित्वा गण्ह॒न्तो सब्बासं- 
येव॒ अन्तो परिक्खेपगतानं गणनाय शृल्लचये ` आपति । महापच्रियं 
\.57 अफुदासु दुक्करं वुत्तं । तत्थ यस्मा पालियं कायपटिवद्धपटिवबद्धेन^ आम- 
सनं नाम नस्थि, तस्मा सब्बं पि कायपटिवबद्धपटिवबद्धं कायपरिबद्धेनेव 
सद्धहेत्वा सहाअद्ुकथायं च ङुरुन्दियं च वृत्तो परिमनयोपेवेत्थः युत्ततरो 
15 दिस्सति । 

यो हि हत्थेन हत्थं गहैत्वा पटिपाटिया ठितासु इत्थीसु समसारागो 
एकं हत्थे गण्टाति, सो गहितित्थिया वसेन एक सद्धादिसेसं आपति, 
तरासं गणनाय पुरिमनयेनेव धुल्चचये* । सचे सो तं कायपटिवद्धे वत्थे वा 
पुप्फे वा गण्हाति, स्वासं गणनाय शुद्वच्चये आपज्ति । यथेव हि रज्जु- 
2 वत्थादीहि परिविखपन्तेन सब्बा पि कायपटिबद्धेन आम्र होन्ति, तथा 
इधा पि सब्बा पि“ कायपटिवद्धेनं आम्र होन्ति । सचे पन ता इत्थियो 
अञ्जमज्जं वत्थकोटियं गहेत्वा ठिता होन्ति, ततर चसो पुरिमनयेनेव पठमं 
इत्थिं हत्ये गण्हाति गहितायवसेन सद्धादिसेसं आप्ति, इतरासं गणनाय 
दुक्कटानि । सब्वासं हि तासं तेन पुरिमनयेनेव कायपटिवद्धेन कायपटिबद्धं 
४ आमद होति । सचे पनसो पि तं कायपटिबद्धेयेवः गण्हाति तस्सा 

वसेन ुज्च्चयं आपति, इतरासं गणनाय अनन्तरनयेनेव दुक्षटानि । 


1 द्वि>-सी०, घ्या०, रोऽ । २. बहू हि-रो° । ३. °सेसं~-रो० । ४. <चयं- 
रो० । । ५. कायप्पदिबद्धप्पटि०-म० । एवमुपरि पि । ६. ऽनयो चेत्थ-सी०, स्था०, रो° । 
७. स्यार पोल्थके नत्थि 1 =, ज्बद्धेन येव-रो०। ९. तस्स~पम- । 











-* 
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यो पन घनवत्थनिवत्थं' इत्थि कायसंसभ्गरागेन वत्थे घटति, 
थुल्वचयं । विरलवत्थनिवत्थं घटेति, तत्रच वत्थन्तरेहि इत्थिया वा 
निक्न्तलोमानि भिक्खुं भिक्खुनो वा पविद्रुलोमानि इत्थि फुसन्ति, उभिन्तं 
लोमानियेव वा लोमानि पुसन्ति, सद्खादिसेसो । उपादिघ्चकेन हि कम्मज- 
र्पेन उपादिन्तकं वा अनुपादिन्नकं वा अनुपादिल्लकेन पि केनचि केसा- 
दिना उपादि्रकं वा अनुपादिन्नकं वा फुसन्तो पि सङ्खादिसेसं आपजति- 
येव । 

तत्थ करुन्दियं “लोमानि गणेत्वा सङ्कादिसेसो" ति वृत्तं । सहा- 
अदुकथायं पन “लोमानि गणेत्वा आपत्तिया न कारेतब्बो, एकमेव सद्धा- 
दिसेसं आपन्ति ! सद्किकमश्चे' पन अपचत्थरित्वा निपन्नो लोमानि गणेत्वा 
कारेतब्बो” ति वुत्तं, तदेव युत्तं । इत्थिवसेन हि अयं आपत्ति, न कोट्रास- 
वसेना ति । 

| एत्थाहं “यो पन कायपटिवद्धं गण्टिस्सामी' ति कायं गण्ाति, 
कायं गण्िस्सामी' ति कायपटिबद्धं गण्हाति, सो कि आपलती" ति। 
महासुम्मत्थेरो ताव धयथावत्थुकमेवा” ति वदति । अयं किरस्स लदधि-- 
“वत्थुसन्ञा च रागो च, फस्सपटिविजानना ` । 
यथा निदिदुनिरहेसे, गसुकं तेन कारये" ति ॥ 

एत्थ “वत्थ्‌" ति इत्थी । “सञ्जा” ति इत्थिसञ्ञा । “रागो 
ति कायसंसम्गरागो । “फस्स पटिविजानना” ति कायसंसम्गफस्सजानना । 
तस्मा यो इत्थियाः इत्थिसञ्जी कायसंसम्गरागेन “कायपटिबद्धं गहेस्सामी" 
ति पवत्तो पि कायं फुसति, गरुकं स ङ्खादिसेसंयेव आप्ति 1 इतरो पि 
थुल्लच्चयं ति महापदुमत्थेरो पनाह्‌-- | 


(सञ्जाय विरागितम्हि, गहणे च विरागिते । 
यथा निदिदुनिरेसे, गरुकं तत्थ न दिस्सती' ति ॥ 


१. घणं०-रो०। २. विरष्०~-म०, रो०। ३. स्या०, रोः पोल्थकेसु न्थ । 
४, सद्धिके मज्चे-ष्या० । ५. फस्पप्पटि °~म ०; फस्सं पटि०-सी०, रोर । एवमुपरि पि । 
६. इत्थी०-सी०, स्या०, रो । ७. <फ्सं जानना-सी०, रो०। ८, स्था० पोध्थके 


तलि । 
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अस्स॒पनायं' लद्धि इत्थिया इत्थिसञ्जिनो हि सङ्खादिसेसो वृत्तो । 

इमिना च इत्थिसञ्जा विरागिता कायपटिबद्धे कायपटिबद्धसज्ना 
उप्पादिता, तं गण्हन्तस्स पन युल्वच्यं वुत्तं । इमिना च गहणं पि 
विरागितं तं अगमरहैत्वाः इत्थी गहिता, तस्मा एत्थ इत्थिसज्जाय भावतो 

® सङ्कादिसेसो न दिस्सति कायपटिवद्धस्स अग्गहितत्ता थुल्वचयं न दिस्सति, 


कायसंसग्णरागेन पुत्ता पन दुक्कटं । कायसंसम्गरागेन हि इमं नाम वत्थ 
सतो अनापत्ती ति नत्थि, तस्मा दुक्कटमेवा ति । 


इदं च पन वत्वा इदं चतुक्कमाह । ^ सारत्तं गष्िस्सामी' ति 

सारत्तं गण्हि सङ्खादिसेसो, "विरतत गण्हिस्सामी' ति विरत्तं गण्हि दुक्कटं, 
0 सारत्तं गष्हिस्सामी' ति विरतं गण्हि दुक्कटं* "विरत्त गण्हिस्सामीः 
ति सारत्तं गण्हि दुक्कटमेवा" ति | किश्चा पि एवमाह ? अथ खो 
महायुम्मत्थेरवादोयेवेत्थ “इत्थि च होति इत्थिसञ्जी सारत्तो च भिक्खु 
च नं इत्थिया कायेन कायपरिवद्ध भामसति परामसति, ..पे०.. 
गण्हाति चछुपति आपत्ति भुल्लचयस्सा” ति समाय पालिया भ्यो हि 
15 एकतो सिता सम्बहुला इत्थियो बाहाहि परिक्छिपित्वा गण्ाति, सो 
यत्तका इत्थियो फटा तासं गणनायं स द्खादिसेसे आपति, मज्मगतानं 
गणनाय शृज्ञचये” ति आदीहि अद्ुकथाविनिच्छयेहि व समेति । यदि ह 


ह्‌ 
सञ्ञादिविरागेन विरागितं नाम भवेथ्य “पृण्डको च होति इत्थिसञ्जी" 


ति आदीसु विय “कायपटिवद्धं च होति कायसञ्जी चा” ति आदिना पि 


, तस्मा इत्थिया 


मसन्तस्स॒सद्धादिसेसो, कायपरिबद्ध 
-पमसन्तस्स शुह्वचयं ति यथावत्युकमेव युलति 1 


महापचरियं पि चेतं 
काठत्थिया* कायं पटुस्सामी' ति घटति, 
% धटस्सामी' ति नीलं घटेति, शुल्लच्रयं; "नीलं षटस्सामी' ति कायं घटति, 
पङ्खादिसेसो; नोलं षटस्सामी' ति नील घटति, शुललचयं” ति । 
ह 


१२९ भस्सापा्य~स्या०, न° । 


९. अगहेत्वा-सी०, रो० । एवभ्रुपरि पि । 
१. दर्म~सो०, स्या९., रोऽ । 


र, सी०, स्यार पोत्थकेसु तध्थि | ५० कालि ०-से० । 
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४२. यो पायं “इस्थी च पण्डको चा” (१७५.१३) ति आदिना 
नयेन वत्थुमिस्सकनयो वुत्तो, तस्मि पि वत्थुसजञ्जाविमतिवसेन वृत्ता 
आपत्तियो पालियं असम्मु्ह॒न्तेन वेदितन्बा । 

४३. कायेन कायपटिवद्धवारे पन इत्थिया इत्थिसच्जिस्स काय- 
पटिबद्धं गण्ठ॒तो थुल्लचयं, सेसे सब्बत्थ दुक्कटं । कायपटिबद्धेन कायवारे 
पि एसेव नयो । कायपटिबद्धेन कायपटिवद्धवारे च निस्सम्गियेन कायवारा- 
दीसू चस्स सब्बत्थ दुक्कटमेव । 

४४. “इत्थी च होति इत्थिसञ्जी सारत्तो च इत्थी च नं भिक्खुस्स 
कायेन कायं” ति आदिवारो पन भिक्खुम्हि मातुगामस्स रागवसेनः वुत्तो । 

तत्थ हत्थी च नं भिक्घस्स कायेन कायं ति भिक्चुम्हि सारत्ता इत्थी 
तस्स निसिन्लोकासं वा निपन्नोकासं वा गन्तवा अत्तनो कायेन तं भिक्खुस्स 
कायं आमसति,..प०३... द्ुपति । सेवनाधिष्पायो कायेन वायति, 
फस्सं पटिविज्ञानाती ति एवं ताय आमद वा ष्ुपितो वा सेवनाधिप्पायो 
हत्वा सचे फस्सं' पटिविजाननत्यं * ईस पि कायं चालेति फम्दति, सद्धा 
दिसेसं आपति । 

४१. द्वे इस्ियो ति एत्थ दे सद्खादिसेसे आपल्नति, इत्थिया च 
पण्डके च सङ्खादिसेसेन सह दुक्कटं । एतेन उपायेन याव ॒“निस्सम्गियेन 
निस्सग्गियं आमस्षति, सेवनाधिष्पायो कायेन बायमति न च कस्स 
पटिविजानाति, आपत्ति दुकटस्सा* ति ताव ॒परिमनयेनेव जआपत्तिभेदौ 


वेदितन्बो । 

४६. एत्थ च कायेन वायमति न च एस्पं पटिविजानती ति 
अत्तना निस्सदुं पुप्फं वा फलं वा इत्थि अत्तनो निस्सम्गियेन पृष्फेन वा 
फलेन वा पूर्यन्ति दिस्वा कायेन वा ` विकारं करोति, अङ्गुलि वा चालेति, 
उकखिपति, अकि वा निखणति, अर्ज वा एवरूपं विकारं 
वृति “कायेन वायमति न च फस्सं प्टिविजानाती" ति । 
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१. ०प्पदिवद्ध -म० । एव्ुपरि पि । २. साराय स्वार, रो०। ३. सीर, 


स्या०. रो० पोद्यकेषु नस्थि । ४४ फत्सप्पटि°~म० । ^ म९ पोल्थके त्थि । 
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अयं पि कायेन वायमितत्ता दुक्कटं आपति, द्वीसु इत्थीसु दे, पण्डक- 
इत्थीसु पि दवे एव दुक्कटे आपति । 


एवं वत्थुवसेन वित्यारतो आपत्तिभेदं दस्सेत्वा इदानि लक्खणवसेन 
सङ्कुपतो आपत्तिभेदं च अनापत्ति' च दस्सेन्तो “सेवनाधिप्पायौ (१८१.१६) 
ति आदिमाह । तत्थ पुरिमनयेन' इत्थिया फुट समानो सेवनाधिप्पायो 
कायेन वायमति, फस्सं पटिविजानाती ति तिवङ्खसम्पत्तिया सङ्खादिसेसो । 
दुतिये नये निस्सग्गियेन निस्सगियामसने विय वायमित्वा अच्छुपने विय च 


फस्सस्स अपटिविजाननतो ` दुव द्धसस्पत्तिया ˆ दृक्टं 1 ततिये कायेन अवाय- 


मतो अनापत्ति । यो हि सेवनाधिषप्पायो पि निचेन कायन केवलं फस्सं 
प्रिविजानाति सादियति अनुभोति, तस्स चित्तप्पादसत्ते आपत्तिया अभा- 


वतो अनापत्ति । चतुत्थे पन निस्सगिगियेन निस्सग्गियामसने विय फस्स- 


पटिविजाननं पि नत्थि, केवलं चित्तुप्पादमत्तमेव, तस्मा अनापत्ति" 1 
मोक्खाधिप्पायस्स सब्वाकारेसु अनापत्तियेवः । 


एत्थ पन यो इत्थिया गहितो तं अत्तनो सरीरा मोचेतुकामो पटि- 
प्पणामेति वा पह्रति वा अयं कायेन वायमति फस्सं पटिविजानाति । 
यो आगच्छन्ति दिस्वा ततो मुश्चितुकामो' उत्तासेत्वा पलपेत्ि, अयं कायेन 
वायमति न च फस्सं पटिविजानाति । यो तादिसं दीवजाति काये आरूक्ं 
दिस्वा “सनिक गच्छतु घह्टियमाना अनत्थाय संवत्तेथ्या” ति न घटेति" 
इत्थिमेव वा अद्धं फुंसमानं जत्वा “एसा अनत्थिको अयं मया' ति सयमेव 
पक्कमिस्सती” ति जानन्तो विय निलो होति, बलवतित्थिया- वा 
गागं आलिङ्कित्वा गहितो दहरभिक्खु पलायितुकामो पि सुद गहितत्ता 
निच्रलो होति, अयं न च कायेन वायमति, फस्सं पटिविजानात्ति। यो पन 
आगच्छन्ति दिस्वा “भागच्छतु ताव ततो नं पहरित्वा वा पणामेत्वा वा 


१. इत्थिपण्डकेसु-म० । २. अनापत्तिमेद-म० । ३, ०नये-स्या ०, म । ४. श्रदपते- 
म । ५-५. श्रष्पटि.-मरः °दङ्ग-सी°; अपटिविजानतो हङ्क०-रो० । ६, °प्पटिविजानना- 
म°; °विजानना-स्या० । ७, न्येव~सी०, रो०। ८, "पत्ति-सी०, स्या०. रो०। 
९, भचतु °-घ्या०, म० । १९. °जाततिकं -स्या० । ११, णिक -स्या०, म० । १२. षटुति- 
रो० 1 १३. बलवित्थिया-स्या०, म. 
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पवकमिस्सामी"” ति निलो होति, अयं मोक्खाधिप्पायो न च कायेन वाय- 
मति, न च फस्सं पटिविजानाती ति वेदितब्बो । 


४७. असश्चिच्चा (१८२.२) ति इमिना उपायेन इमं फ़सिस्सामी 
ति अचेतेत्वा, एवं ' हि अचेतेत्वा पत्तपटिग्गहणादीयु मातु गामस्स॒अङ्खे 


र 


पुटं पि अनापत्ति 1 5 
असत्तिया ति अञ्जविहितो होति मातुगामं सामी ति सति नत्थि, 
एवं असतिया हुत्थपादपसारणादिकारे फसन्तस्स अनापत्ति । 
अजानम्तस्सा ति दारकवेसेन ठितं दारिकं ` “इत्थी" ति अजानन्तो 
केनचिदेव करणीयेन फूसति, एवं “इत्थ” ति अजानन्तस्स फुसतो अनापत्ति । 
असादियम्तस्सा ति कायसंसग्गं असादियन्तस्स, तस्स बाहापरम्प- 10 
राय नीतभिक्खुस्स विय अनापत्ति | उम्मत्तकादयो वुत्तनया एव । इध 
पन उदायित्थेरो आदिकम्मिको, तस्स अनापत्ति आदिकम्मिकस्सा ति । 
पद्‌ भाजनीयवण्णना तिहिता । 


समुदटानादीसु इदं सिक्वापदं पठमपाराजिकसमुहानं कायचित्ततो 
सम॒दाति, किरिया , सजञ्ञाविमोक्ं, सचित्तकं, लोकवजं, कायकस्मं, 
अकुसलचित्तं, द्विवेदनं, सुखमञ्छत्तदयेनां ति | 15 

४८. विनीतवत्थूसु ~ मातुया सातुपेमेना ति मातुपेमेन मातुया 
कायं आससि । एस नयो धोतुभगिनिवत्थुसु । तत्थ यस्मा माता वा 
होत धीता वा इत्थी नाम ॒सब्बापि ब्रहयाचरियस्स पारिपन्थिका व। 


तस्मा “अयं मे माता अयं ` धीता अयं भगिनी” ति गेहसिततपेमेन आसमसतो 
पि दुक्सटमेव वृत्तं । 


इमं पन भगवतो आणं अनुस्सरन्तेन . सवे पि नदीसोतेन वृण्हमानं 
मातरं पस्सति नेव हत्थेन परामसितब्वा । पण्डितेन पन भिक्खुना नावा वा 
फलक वा कदलिक्खन्धो वा दारुक्खन्धो वा उपसंहरितव्बा । तस्मि असति 
कासावं पि उपसंहरित्वा पुरतो खेतब्बं, “एत्थ गण्हाही” ति पन न 
वत्तव्वा । गहिते परिक्छारं कड़ामी ति कडन्तेन गन्तव्बं । सचे भायति 25 


20 





१. रो० पोध्यके नल्थि । २, ऽदिष्वा--ष्या० । ३. किरियं-प०। 


४. श्रामसति- 
स्था०, रोऽ । ५. अयं मे-मर। 


९. १५2 


ए. 129 





९. 513 


५४० समन्तपासादिका | कायसंसग्गसिक्वापद- 


पुरतो पुरतो गन्तवा “मा भायी ति समस्सासेतव्बा । सचे भायमाना' 
पुत्तस्स सहसा खन्धे वा अभिरूहति, हत्ये वां गण्टाति, न “अपेहि 
महक्लिके” ति निदधुनितव्वा, थलं पापेतव्बा । कटूमे लग्गाय पि कृपे 
पतिताय पि एसेव नयो । 
5 तत्रा पिहि योत्तंवा वत्थंवां पक्खिपित्वा हत्थेन गहितभावं 
भत्वा उद्धरितव्वा, नत्वेव आमसितव्वा । न केवलं च मातुगामस्स सरीर- 
मेव अनामासं, निवासनपापुरणं* पि माभरणभण्डं पि तिणण्डुपकं वा ता 
पण्णमुहिकं वा उपादाय अनामासमेव, तं च खो निवासनपारुपनं 
पिलन्धनत्थायः ठपितमेव । सचे पन निवासनं वा पारुपनं वा परिवत्तेत्वा 
चौवरत्थाय पादमूले ्पेति वटति । आभरणमण्डेयु पन सीसपसाधनकः 
दन्तसुचिआदिकप्पियभण्डंः “इमं भन्ते तुम्हाकं गण्हथा"” ति दीयमानं ` 
सिपाटिकासूचिआदिउपकरणत्थाय गहेतब्बं । युवण्णरजतमुत्तादिमयं पन 
अनामासमेव दीयमानं पि न गहैतव्वं । न केवलं च एतासं सरीरूपगमेव 
भनामास, इत्थिसण्ठानेन कतं कदुरूपं पि दन्तरूपं पि.अयरूपं पि लोहरूपं 
७ पि तिपुरूपं पि पोत्थकरूपं पि सब्वरतनरूपः पि अन्तमसो पिदरुमयरूपृ* पि 
ञनामासमेव । परिभोगत्थाय पनं +"इदं तुम्हाकं होतु" ति लभित्वा स्पेत्वा 
सनव्बरतनमयं अवसेसं भिन्दित्वा उपकेरणारहं उपकरणे परिभोगारहं ° 
परिभोगे उपनेतुं वटति । 
यथा च इत्थिरूपक*; एवं सत्तविधं पि धञ्जं * अनामासं । तस्मा 
खेत्तमज्मेन गच्छता तत्थ जातक पि धञ्जफलं न आमसन्तैन गन्तब्वं | 
सचे घरदवारे वा अन्तराममो" चा धज्जं पसारितं होति पस्सेन च मग्गो 
अत्थि न महन्तेन गन्तव "° । गमनमगे असति ममां 
अन्तरघरे धञ्जस्स उपरि आसनं पञ्जापेत्वा देरि 


1 


> 


2 


> 


१. मीयमाना-रो०; वृय्हमाना-प्या० । 
म०। ४, ०पावुरणं-म०; °पारपन-स्या० । 
७. °पणं-रो । 
९०. गष्हाया-स्या० 
९४. इत्यी ०~स्या. 
रो° । 


\* ° रुहति-स्या०, म० | ३. तत- 
९. ताल >-स्या०, म० । ६. पिद्छ०-म० । 
-=* ऽप्पसाघनकं ० -स्या०; ० वनकदन्त०~म० । €. तुम्हे-स्या० । 
। ६१. दिथ्यमानं-म० । १२ 11 1 । 


° रो० । १५-१५. धल पि-स्या० । १ ६. मग्गे-स्या० । १७, गन्तन्बो- 
१८, सालायं~म० | 





4 


वण्णना | दुतियसङ्घादिसेसो ५४१ 


नो चे एकन्तं धञ्ञं समहन्तेन पीठकं पञ्जापेत्वा निसीदितन्बं । सचे 
ओकासो न होति, मनुस्सा धञ्ञमच्छेयेव आसनं पञ्बापेत्वा देन्ति, 
निसीदितव्बंः । तत्थ जातकानि मुरगमासादीनि अपरण्णानि पि ताकपन- 
सादीनि वा फलानि कीठन्तेन न॒ आमसितञब्बानि । सनुस्सेहि रासिकतेसु 
पि एसेव नयो 1 अरञ्ञे पन सक्डतो पतितानि फलानि “अनुपसम्पन्नानं 
दस्सामी"” ति गण्ितुं वहति । 

मत्ता, मणि, वेटुरियो, सद्भी, सिला, पवाक, रजत, जातरूपं, लोहि 
त्को, मसारगन्लं ति इमेसु दसस रतनेसु सृत्ता जधोता- अनिविद्धाः यथा- 
जाता व आससि वटति । सेसा अनामासा ति वदन्ति 1 महापचरियं पन 
“भुक्ता धोता पि अधोता पि अनामासा भण्डमूलत्थाय च सम्पटिच्छितं न 
वटति, कुटु योगस्स भेसन्नत्थाय पन वदती" ति वुत्तं । अन्तमसो जातिफलिकं 
उपादाय सन्बो पि नीलपीतादिवण्णमेदो मणि धोतविद्धवद्टितो अनामासो, 
यथाजातो पन आकरमृत्तो पत्तादिभण्डमूलत्थं सम्पटिच्छितुं वदती ति 
वुत्तो । सो पि महापचरियं पटिविखत्तो, पचित्वा कतो काचमणियेवेको 
वदती ति वुत्तो । वेढुरिये पि सणिसदिसो व विनिच्छयो । 

सह्धो धमनसदह्लो च घोतविद्धो च रतनमिस्सो अनामासो 1 
पानीयसद्भो धोतो पि अधोतो पि आमासो व, सेसं च अज्ञनादिभेसन- 
त्थाय पि भण्डमूलत्थाय पि सम्पटिच्छितुं वटति । सिला धोतविद्धा 
रतनसंयुत्ता मुग्गवण्णा व॒ अनामासा । सेसा सत्थकनिसानादिअत्याय 
गण्ितुं वह्ुति । एत्थ च रतनसयुत्ता ति सुवण्णेन सदधि योजेत्वा पचित्वा 


` कता ति वदन्ति । पवाठं धोतविद्धं अनामासं । सेसं आमां च भण्डमूलत्थं 


च सम्पटिच्छितं वहति । महापचरियं पन “धोतं पि अधोतं पि सब्बं अना- 
मासं, न च सम्पटिच्छितुं वदुती" ति वत्तं । 

रजतं च" जात्पं च कतभण्डं" पि अकतभण्डं पि सब्बेन सब्ब 
बीजतो पदाय अनामासं च असम्पटिच्छियं च, उत्तरराजपुत्तो किर सुवण्ण 


॥ 


१, स्था०, य° पोलयकरेषु नत्थि । २. °नावदु पि एसेव नमो-स्या० । ६. भ्रपरततानि- 
द्या०। ४.४, अधोतविद्धा-स्या९ । ५. -फटद्िकं-स्या० । ६. ०च~स्या० । ७, रो° पो्थके 
तत्थि । ८, ०तिसदादि०~स्या० । <. सी०, मर पोल्थकेषु नत्थि । १०. म पोध्यक्रे नल्थि । 
११. कट०~रो० । १९. श्रकट ° -रो° । 

स पा० : २० 








(1 


15 


ए. 130 


रि. 544 
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चेतियं कारेत्वा महापदुमत्थेरस्स पेसेसि । थेरो “न कप्पती"” ति पटि- 
विखपि । चेतियघरे सुवण्णपदुमसुवण्णवुब्बुखकादीनि होन्ति, एतानि पि 
अनामासानि । चेततियघरगोपका पन रूपियचुकदाने ठिता, तस्मा तेसं 
केकापितुं वहती ति वुत्तं । कुरुन्दियं पन तं पटिदिखत्त । सुवण्णचेतिये कच- 
वरमेव हरितुं वदती ति एत्तकमेव अनुज्ञातं । आरकूटलोहं पि जातरूप- 
गतिकमेव अनामासं ति सब्बहुकथासु वृत्तं । सेनासनपरिभोगे पन सब्बो' 
कप्पियो , तस्मा जातरूपरजतमया सव्व पि सेनासनपरिक्खारा आमासा । 
भिक्लुनं धम्मविनयवण्णनद्राने रतनमण्डपे करोन्ति फलिकत्थम्भे रतनदाम- 
पतिमण्डिते , तत्थ सब्बूपकरणानि भिक्ृनं पटिजग्गितुं वहति । 

लोहित ्कुमसारगल्लाः धोतविद्धा अनामासा, इतरे आमासा, 
भण्डमूलत्याय वहटृन्ती ति वुत्ता 1 महापचरियं पन “धोता पि अधोता पि 
सब्बसो अनामासा न च सम्पटिच्छितुं वदन्ती ” ति वत्तं 1 


त्न 


सन्वं आबुधभण्डं अनामासं भण्डमूलत्थाय दीयमानं पि न 
सम्पटिच्छितव्वं । सत्थवणिल्ा नाम न व इति । सुदधनुदण्डो' पि धनुजिया 
पि पतोद पि अद्कूसो पि अन्तमसो वासिफरमुजआदीनि पि आवुधसह्ेयेन 
कतानि अनामासानि । सचे केनचि विहारे सत्ति वा तोमरो वा ठपितो 
होति, विहारं जग्गन्तेन ‹ हरन्तु“ ति सामिकानं पेसेतब्बं । सचे न हरन्ति, 
तं अचलेन्तेन विहारो पटिजग्गितव्बो" | युद्भूमियं पतितं असि वा सत्ति 
ना तोमरं वा दिस्वा पासाणेन वा केनचि वा असि" भिन्दित्वा ” सत्थकत्थाय 
गहेतुं वटति, इतरानि पि वियोजेत्वा किञ्चि सत्थकत्थाय'' किञ्चि 
कत्तरदण्डादिअत्थाय गहेतु'° वटति" । “इदं गण्डा ति दीयमानं पन 
“विनासा कण्पियभण्डं करिस्सामी" ति सम्ब पि सम्पटिच्छितुं वटति । 


मच्छजालपक्खिजालादीनि पि फलकजालिकादीनि सरपरित्तानानी 
पि सब्बानि अनामासानि । परिभोगत्थाय लब्भमानेसु पन जालं ताव 


~, 


१. केठायितु-स्या 9; 


20 





केढापयितुं-म० । २, हारूट० सो०, रो । ३, ०मोगो-प्या०, 
म न 11 । ६. लोहितक °-स्या० । ७, च वदुती- 
स्या०; तदुति~-सी ० । (त वदुतौ-सी ०, स्या०, -रो०। ९. °धणुऽ-रो- । एवप्रुपरि पि । 


९०. अग्गितव्बो-रो० । ११-१९. सम्भिन्दितं { वटि 
ह ति [1 द्‌ व्व्य 2 - [ ॐ: 
१३-१३. म० पोल्थके नस्थि । १08 १९ । 
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वण्णना ] दुतियसङ्घादिपेसो ५४३ 


“आसनस्य वा चेतियस्स वा उपरि बन्धिस्सामि, त्तं वा वेरेस्सामो ” ति 
गहेतुं वटति । सरपरित्तानं सब्बं पि भण्डमूलत्थाय सम्पटिच्छितुं वहति । 
परूपरोधनिवारणं हि एतं न उपरोधकरं ति फलकं दन्तकदटुभाजनं 
करिस्सामी ति गहेतुं वटति । 

चस्मविनद्धानि वीणाभेरिआदीनि अनामासानि । ईरुन्दियं पन 
“भेरिस ङ्घाटोः पि वीणासङ्काटो पि तुच्छपोक्छरं पि मुखवद्वियं आरोपितं 
चम्मं' पि वीणादण्डको पि सब्बं अनामासं ति वुत्तं1 ओनहितुं वा 
आओनहापेतुं वा वादेतुं वा वादपेतुं वा न लब्भतियेव ! सचे" चेतियद्धणे 
पूजं कत्वा मनुस्सेहि छड्तं द्िस्वा पि अचालेत्वा व॒ अन्तरन्तरे 
सम्मलितव्बं, कचवरच्छहु नकाले पन कचवरनियामेनेव हरित्वा 'एकमन्तं 
निविखिपितुं वदती ति महापचरियं वुत्तं । भण्डमूलत्थाय सम्पटिच्छितुं 
वटति । परिभोगत्थाय लब्भमानेसु पन वीणादोणिकं च भेरिपोक्खरं च 
दन्तकद्ुभाजनं करिस्साम चम्मं सत्थककोसकं ति एवं तस्स तस्स 
परिक्खारस्स उपकरणत्थाय ` गहेत्वा तथा तथा कातुं वटति । 

पुराणदुतियिकावत्थु उत्तानत्थमेव 1 यक्खिनीवत्थुस्मिः सचे पि 
परनिम्मितवसवत्तिदेविया कायसंसग्गं समाप्ति थुल्लचयमेव । पण्डकवत्थु 
च सुत्तित्थिव्ु ` च पाकटमेव । सतित्थिवत्थुस्मि ` पाराजिकप्पहोनककाले ˆ 
शुल्लच्यं, ततो परं दुक्षटं । तिरच्छानगतवत्थुस्मि नागमाणविकाय पि 
सुपण्णमाणविकाय पि किन्नरिया पि गाविया पि दुक्कटमेव। दारुधीततलिका- 
वत्ुध्मि* न केवलं दारुना एव, अन्तमसो चित्तकम्मलिखितके“ पि 
इत्थिरूपे दुक्कटमेव । 

४& . सस्पीकनवत्थु उत्तानत्थमेव । सङ्कमवत्थुस्सि ` एकपदियसङ्कमो ` 

वा होतु सकटमग्गसङ्कमो वा, चालेष्सामी ति पयोगे कतमत्तेव ˆ चालेतु ` 





= 


१, प्रहिष्यामी-स्या० । २. ०परिताण-स्या०, म०। २. मेरी°~स्या०, म०। 
„४, ०पितचम्मं-स्या, मर । ५* स्यार, म पोत्यकरेसु नत्थि। £. °पि-स्या०, म०। 
७. करणत्थाय-स्था०, रो० । ५. उततानमेव-म०। €. यविखि ०-सी०, रो०, म । 
१०, ०णिम्मित०-रो० । १९. तित्थिय०-ती०, रो०। १२. मतित्थी °-स्या०, रो । 
९३, पहोनक ०-सी०, रो । ९४. <घीतल्लिक०~स्या० । १५. °लिखिते-म०, स्या० । 


१६. सद्धमण०-रो°। ९. ०पदिक०-घ्या०, म । १८. ०मत्ते-्या०, रो० । 


१६. चालेतु -रो° । 
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५४४ समन्तपासादिका | इट टुल्नवाचासिवक्वापद- 


वा मावा, दुक्कटं । मगगवत्थु पाकटमेव 1 रुक्खवत्थुस्मि रुकखो महन्तो 
वा हीतु महाजम्बुप्पमाणो खुहको वा, तं चालेतुं सक्कोतु वा भा वा, पयोग- 
मत्तेन दुव्कटं । नावावत्थुस्मि पि एसेव' नयो । रजुवत्थुस्मि यं रजु आवि- 
जन्तो ठाना चालेतुं सक्कोति, तत्थ थुल्लचयं । या महारलन होति, ईसकं पि 

5 ठाना न चलति, तत्थ दुक्कटं 1 दण्डे पि एसेव नयो । भूमियं पतितमहा- 
स्क्लो पि हि दण्डग्गहणेनेव इध गदितो । पत्तवत्थु पाकटमेव । वन्दन- 
वत्थुस्मि इत्थी पादे संम्बाहित्वा वन्दितुकामा वारेतव्वा पादा वा परटिच्छ- 
देतब्बा, निचलेन वा भवितन्वं । निचलस्स हि चित्तेन सादियतो पि अना- 
पत्ति । अवसने वत्थु" पाकटमेवा ` ति 1 


~~~ 


३. ततियसङ्कादिसेसो 
दृट्‌ इवाचापिक्खाषदवण्णनां 


10 ५०-५१.तेन समयेन बुद्धो भगवा (१८४.१२) ति दुटुल्वाचासिक्खा- 
पदं । तत्य आदिस्सा ति अपदिसित्वा । बण्णं पि भणती ति आदीनि पि 
परतो आविभविस्सन्ति । छिन्निका ति चित्नभोत्तप्पा । धुच्चिका ति सा । 

४. 133 अहिरिकायो ति निल्नना । छहसन्ती ति सितं कत्वा मन्दहसितं हसन्ति । 
उद्टपन्ती ति “अहो अध्यो” ति आदिना नयेन उच्चकरणिं नानाविधं 

15 पलोभनकथं कथेन्ति । उञ्जगण्धन्ती ति महाहसितं हसम्ति । उष्पण्डेन्ती ति 

९.54 “पण्डको अयं, नायं पुरिसो” ति आदिना नयेन परिहासं करोन्ति । 

५२. सारत्तो ति द्वाचस्सादरागेन सारत्तो । अयेकलवा पटिवद्ग- 
चित्तो ति वुत्तनयमेव, केवलं इध वाचस्सादरागो योजेतन्बो । भातुगामं 
दुट्‌डृह्टाहि वाचाही ति एत्थ भधिप्पेतं मातुगामं दस्सेन्तो “मातुगामो" 

० ति आदिमाह । तत्य चिञ्ञ पटिवलछा सुभाधितदुग्भासितं दट्इछादुटइषट 
आजानितं ति या पण्डिता सात्थकनिरत्थककथं भसद्धम्मपरटिसंय॒त्तं कथं च 


१. एस~स्या० । २, भाविन्छन्तो~स्या<, म० । ३. ° गहणे-सी ०, रो । ४. गहण°~ 
म° । ५-५, नमेव-घ्या० । £. चिल्नका~स्या० । ७, उहसम्ती-म °; जहसन्ती-स्या० । 
५" उच्चा ०-सी °; उचाकरणो-रो० । ९. उजग्ेन्ती-सौ०, रो° । 





वण्णना | ततियसद्धादिसेसो । ५४१ 


जानितुं पटिबला, अयं इध अधिप्पेता । या प्रन महलिका पि बाला ए 
मूगा अयं इध अनधिप्पेता ति दस्सेति । 

ओभासेय्या (१८५.२७) ति अवभासेथ्य नानाप्पकारकं ` असद्धम्म- 
वचनं वदेथ्य । यस्मा पनेवं ओभासन्तस्स यो सो ओभासो नाम, सो अत्थत्तो 
अज्छाचारो होति रागवसेन अभिभवित्वा सञ्जमवेलं आचारो , तस्मा 
तमत्थं दस्तेन्तो “भओभासे्या ति अज्न्राचारो बती” ति आह। यथा 
तं ति एत्थ तं ति निपातमत्तं, यथा युवा युवतिं ति अत्थो । 

दे मग्गे आदिश्छ ति आदियेनाकारेन ओभासतो सङ्खादिसेसो 
ठोति, तं दस्सेतुं वुत्तं । तत्थ ह मग्भे ति वचमग्गं च पस्सावमगगं च । 
सेसं उदेसे" ताव* पाकटमेव । निदेसे पन थोमेतो ति “इत्थिलक्खणेनः 
सुभलक्ठणेन समन्नागतासी"” ति वदति, न ताव सीसं एति । “तव वच 
मग्गो च पस्सावमग्गो च ईदिसो तेन नाम ईदिसेन इत्थिलक्खणेन सुभ- 
लक्खणेन समघ्नागतासी" ति वदति, सीसं एति, सङ्घादिसेसो । बणोति" 
पसं घती ति इमानि पन थोसनपदस्सेव ` वेवचनानि । 

खुंसेवी ति वाचापतोदेन घटेति । वभ्भेती ति अपसादेति ; 
गरही ति दोसं देतिः। परतो पन पालिया -आगतेहि “अनिभित्तासी" 
ति आदीहि एकादसहि पदेहि अघटिते' सीसं न एति, घटिते पि तेसु 
सिखरणीसि ` सष्िपिनाचि उभवोभ्यज्ञनासी ति इमेहि तीहि षटितेयेव 
स द्खादिसेसो । | 

देहि मे ति याचनाय पि एत्तकेनेव सीसं न एति, “मेथुनं धम्मं 
देही” ति एवं मेथुनधस्मेन घटितेयेव सद्भादिसेसो । 

कदा ते साता पक्तीदिश्सती ति आदीसु आयाचनवचनेयु पि 
एत्तकेनेव्‌ सीसं न एति, “कदा ते माता पसीदिस्सति, कदा ते मेथुनं धम्मं 


लभिस्सामी” ति वा (तवं मातरि पसन्नाय मेथुनधमस्पं लभिस्सामी"तिवा 


आदिना पन नयेन मेथनधम्मेन घटितेयेव सङ्खादिसेसो । 





१. ०कार-स्या>, म०। २. अज्फाचारो-षी२, रो । ३.३. उदटेसतोव-सी ०, 
सेर । ४, इत्थी०-स्या०, रो° । ५, वण्णेती ति-रो० । €. °पदस्स~स्या०, रो० । 
७, ०परोदेन-स्या० । य, वदेति-ष्या०; दस्सेति-सीर, रोऽ । ६. पाछियं-सी°, रो°; 
पाद्िया-म०। १०, प्रद्विते-रो° । ११. सिखिरणीसि~स्था°; सिलरिणीसि-सी० । 
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५४६ समन्तपासादिका | दुटद्ल्नवाचासिक्वापद- 


कर्थ त्वं सामिकस्म देसी (१८६.१३) ति आदीसु पुच्छावचनेसु 

पि मेथुनधम्मं ति वृत्तेयेव सङ्कादिसेसो, न इतरथा । एवं किर त्वं 
सामिकस्स देसी ति पटिपृच्छावचनेयु पि एसेव नयो । 

आचिक्खति नाम पुद्रो भणती ति “कथं ददमाना सामिकस्स 

5 पिया होती” ति एवं पुद्रो आचिक्छति । एत्थ च “एवं देहि एवं ददमाना” 

ति वृकत्तेपि सीसंन एति। “मेभुनधम्मं एवं देहि एवं उपनेहि एवं 

मेभुनधम्मं ददमाना उपनयमाना पिया होती" ति आदिना पनः नयेन 

मेथुनधम्मेन घटितेयेव स द्खादिसेसो 1 अनुसासनीवचनेसु पि एतसेव नयो । 

अक्कोसनिरेसे--अनिमित्ताप्री ति निमित्तरहितासि, कुश्चियपणाछ्ि- 

10 मत्तमेव तव दकसोतं ति वुत्तं होति । 

निमित्तमत्ताक्षी ति तव इत्थिनिमित्तं अपरिपुण्णं सञ्जामत्तमेवा 
ति वृत्तं होति । अरोहिता ति सुक्छसोता'। धुवशो्टिता ति निचलोहिताः 
किलिन्नदकसोता । धरुवचोका" ति निचं* पविखत्ताणिचोका सदा 
आणिचोठकं सेवसी ति वृत्तं होति । पण्ध॒रम्ती ति सवन्ती* सदा ते मुत्तं 

5 सवती ति वुत्तं होति। सिद्वरणी ति बहिनिक्छन्तणिमंसा"। 
इत्थिपण्डका ति अनिमित्ता व घुचति । वेपुरिधिका ति समस्सुदाठिका 
पुरिसरूपा इत्थी । सम्भिन्न ति सम्मिन्नवचमग्गपस्सावमगगा । उभतो- 
ग्यञ्जना ति इत्थिनिमित्तेन च पुरिसनिभित्तेन चा ति उभोहि ‡ व्यञ्चनेहि" 
समघ्नागता । 

ह इमेसु च पन एकादससु पदेसु सिखरणीसि सम्भिन्नासि उभतोनव्यञ्ञ- 
नासी ति इमानि ` तीणियेव "~ पदानि युद्धानि सीं एन्ति। इति इमानि 
च तीणि पुरिमानि च वच्च मगगपस्सावमग्गमेथुनधम्मपदानि तीणी ति" 
खप्पदानि ` युद्धानि आपत्तिकरानि । सेसानि अनिमित्ता“ ति आदीनि 





१-१. आचिव्छनाय-म०, स्या०, रो० । २. सी०, रो० पोत्यकरेषु नल्थि । ३. कुलिक ०- 
म०; ®पनाक्ठि-ष्या०, रो० । ४. इत्थी०~स्या०, रो० । ५, -सोणितता-रो० । ६-६, ० लोहित- 
किलिन्नसोता-प्या०; °किलिण्ण०-सो० ; °सोत-रो० । ७. °चोला-स्या० । एवमुपरि पि । 
=-८ निच०-म० । ९. सवन्ति-रो० । १०. ° संस्ा-रो० । ११. दत्थी०-घ्या०, रो० । 
०२० °दाठिकरा-स्या० । १३. उभतोहि-रो०; उभतो-स्या० । १४. व्यज्नकेहि-ष्या° । 


१५.१५. इमानियेव तीणि-म० | ९९६. स्था पोध्यके नस्थि । १७. छ पदानि-म० । 
९८. जनिमित्तासीति-द्या० । 











वण्णना ] ततियसङ्खादिसेसो ५४७ 


“अनिमित्ते सेथनं धम्मं मे देही” ति वा “अनिमित्तासि मेथुनं धम्मं मे 
देही” ति वा आदिना नयेन मेथुनधस्मेन घटितानेव आपत्तिकरानि होन्ती 
ति वेदितन्बानि 1 


५३. इदानि ध्वायं ओतिण्णो विपरिणतेन चित्तेन ओभासति, तस्स 
वच मग्गपस्सावमग्गे आदिस्स एतेसं वण्णभणनादीनं वसेन वित्थारतो 
आपत्तिभेदं दस्सेन्तो “त्थी च होति इत्थिसञ्नी" ति आदिमाह । तेसं 
अत्थो कायसंसगे वुत्तनयेनेव वेदितब्बो । 


अयं पन विसेसो-अधकषखकं (१८७.८) ति अक्तो पट्राय अधो । 
उञभजाणुमण्डलं जाणुमण्डलतो पदाय उदं । उब्भकखकं ति अक्खकतो 
पट्राय उद्धं 1 अधोजाणुमण्डलटं ति जाणुमण्डलतोपद्ाय अधो । अक्खकं पन 
जाणुमण्डलं च एत्थेव दुक्कटक्वेतते सद्खहं गच्छन्ति भिक्लुनिया कायसंसरगे 
विय । न हि बुद्धा गरूकार्पत्ति सावसेसं पञ्जपेन्ती ति। कायपरिषद्धं ति 
वत्थं वा पुप्फं वा आभरणं वा। 

५४. अत्थपुरेक्खारस्सा ति अनिमित्ता ति आदीनं पदानं ञत्थं 
कथेन्तस्स, अटुकथं वा सज्छायं करोन्तस्स । 15 

धम्मपुरेकखारस्सा ति पालि वाचेन्तस्स वा सज्छायन्तस्स वा 1 
एवं अत्थं च धम्मं च पुरक्खत्वा भणन्तस्स अल्थपुरेक्खारस्स च धम्म- 
पुरेक्खारस्स च अनापत्ति । 

अनुसासनिपुरेकखारस्साः ति “इदानि पि अनिमित्तासि उभत्तोव्यज्ञ- 
नासि अप्पमादं दानि" करेभ्यासि, यथा आयतिं पि एवरूपा नाहोसी" ति 
एवं अनुसिद्वं पुरक्लत्वा भणन्तस्स अनुसासनिपुरेक्खारस्स अनापत्ति । 
यो पनः भिक्खुनीनं पालि वाचेन्तो पकतिवाचनामग्गं पहाय हसन्तो 
हसन्तो “सिखरणीसि सम्मिघ्नासि उभतोव्यञ्चनासी" ति पुनप्पुनं भणति, 
तस्स आपत्तियेव । उम्मत्तकस्स अनापत्ति । इध आदिकम्मिको उदायित्थेरो, 
तस्स अनापत्ति आदिकम्मिकस्सा ति । %8 

पद्‌ भाजनीयवण्णना निहिता | 


५ 


[ऋं 


0 


१. ०मित्तासी-स्या० । २. पुरविखत्वा-स्या० । ३. अनुसासनो ०-सी ०, स्या०, 
रो० । एवप्रपरि पि। ४. ददानि-म० । ५. न होहिसी-म०। £. °भिक्खु-रो०। 
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५४८ समन्तपासादिका [ प्र्तकामपारिचरियसिक्लापद- 


समुृद्रानादीसु इदं सिक्खापदं तिसमुदानं कायचित्ततो वाचाचित्ततो 
२. 550 कायवाचाचित्ततो च समुदाति, किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोक- 
| वज्जं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, द्विवेदनं ति । 
५५. विनीतवत्थूयु लोहितवत्थुस्मि सो भिक्खु इत्थिया लोहितकं 
निमित्तं सन्धायाह्‌ ~ इतरा न अञ्जासि, तस्मा दुक्करं । 
कक्कसरोमं (१८८.१८) ति रस्सलोमेहि बहुलोमं । आक्रिण्णरोमं ति 
जटितलोमं । खरलोमं ति थद्लोमं ! दीघो ति अरस्सलोमं 1 सव्वं 
इत्थिनिमित्तमेव सन्धाय वुत्तं । 
५६. वापितं खो ते ति असद्धम्मं सन्धायाह, सा असहक्तेत्वा नो 
च खो परिवृत्तं ति आह । परिवुत्तं नाम उदकवप्पेहिः बीजेहि अपति- 
दवितोकासे पाणकेहि विनासितवीजे वा ओकासे पून बीजं पतिदुपेत्वाः 
उदकेन आसित्तं, थलवप्पे* विसमपतितानं वा बीजानं समकरणत्थाय पून 
जद्रुदन्तकेन समीकतं, तेसु अञ्जतरं सन्धाय एसा आह्‌ । मग्गवत्थुस्मि 
मग्गो संसीदती" ति अद्खजातमग्गं सन्धायाह । सें उत्तानमेवा ति । 


-- ~ -~~__-~ ~ ~~~ 


८1 


र 
> 


४. चतुत्थसङ्कादिसेसो 


अत्तकामपारिचरियसिकखापदवण्णना 


+ ५७. तेन समयेन बुद्धो भगवा ति अत्तकामसिक्लापदं' । तत्थ कुदपफोः 

ति कूलपयिरुपासनको चतुन्तं पच्चयानं अत्थाय कुलूपस _्गुमने निचप्पयुत्तो । 

४ चीव रपिण्डपातसेनासनगिरानपज्यभेसनज्जपरिक्लारं ति चीवरं 

च पिण्डपातं च सेनासनं च गिलानपच्यभेसनपरिक्वारं च 1 गिलानपच्चय- 

भेसज्जपरिक्खारं ति चेत्य पत्तिकरणदन' पचयो, यस्स कस्सचि सप्पायस्सेतं 

अधिवचनं । भिसक्षस्स कम्मं तेन अनुजञ्जातत्ता ति भेसन्ं । गिलानपचयो 
व॒ भसं ` गिलानपचयभसजं, यं किञ्चि गिलानस्स सप्पायं भिस्क्षकम्मं 


> 


१. एव लौ-रो० । २. ०वप्पे-म० । ३. पतिहु०-म० । ४" भुल ०-सी०, रो° । 
५. संसीरती-सी०, रो°; संसरती-प्या० । ६, सेसं सन्बस्थ-घ्या= । ७, अत्तकामपारि- 
चरिय०-स्या० । ८. कुलूपगो-सी० । ९, -करणव्थेन-म०; पटि ०~स्या०; पीति ०-रो० । 
१०, चस्या । ११. °च -व्या० । १२. भिसक्कस्स-स्या०। 
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तेलमधृफाणितादी' ति वृत्तं होति । परिक्खारो ति पन “सत्तहि नगर 
परिक्लारेहिः सुपरिक्खतं ` होती” [अं०नि०३-२३४] ति आदीसु परिवारो 
वुच्चति 1 “रथो सेतपरिक्खारोः भकानक्खो चक्षवीरियो” [संऽनि ०४-७| २.51 
ति आदीसु अलङ्ारो.1 “ये चिमे" पन्वजितेन जीवितपरिक्लारा समुदा- 
नेतब्बा” [म ०नि०१-१४१] ति आदीसु सम्भारो । इध पन सम्भारो पि 
परिवारो पि वहति । तं हि शगिलानपच्यमेसल्ं जीवितस्स परिवारो पि 
होति जीवितविनासकावाधुप्पत्तिया अन्तरं अदत्वा रक्वणतो, सम्भारो 
पि यथा चिरं पवत्ति एवमस कारणभावतो, तस्मा परिक्खारो ति 
वुचति । एवं गिलानपनच्यभेसनं च तं परिक्खारो चा ति गिलानपचयभेसन्न- 
प्रिक्ारो, तं गिलानपच्चयभेसन्नपरिक्खारं ति एवमत्थो ददुब्बो । 10 

वसरं (१९६०.२३) ति हीनं लामकं 1 अथ वा वस्सती ति वसलो, 
प्ग्चरती ति अत्थो, तं वस्षलं, असुचिपग्रणकं ति वृत्तं होति ! निट्‌ दुहिता 
ति खेठं पातेत्वा 1 | 

कस्याहं * केन हाथामी ति अहं कस्साः अच्िस्सा इत्थिया केन 
भोगेन वा अलङ्कारे वा रूपेन वा परिहायासि, का नाम मया उत्तरि- 15 
तराति दीपेति। 

५८-६२. सस्तिके ति उपचारे ठत्वा सामन्ता अविदूरे, पदभाजने 
पि अयमेवत्थो दीपितो । अत्तकासपारिचरियाया त्ति मेथुनधम्मसङ्कातेन 
कामेन पारिचरिया कासपारिचरिया । अत्तनो अत्थाय कामपारिचरिया 
अत्तकामपारिचरिया, अत्तना वा कामिता इच्छित ति अत्तकामा, सयं : 
मेथुनरागवसेन पत्थिता ति अत्थो । अत्तकामा च सा पारिचरियाचाति 
अत्तकामपारिचरिया, तस्सा अत्तकामपारिचरियाय । वण्णं भासेव्या ति 
गुणं आनिसंसं पकासेथ्य । 4/4 

तत्र यस्मा “अत्तन अत्थाय कामपारिचरिया"ति इमस्मि अत्थविकप्पे ४. 158 
कामो चेव हेतु च पारिचरिया चा'` ति भत्थो, सेसं व्यञ्जनं । ˆ अत्तकामा 


+ 


3 


५ 


१. कम्मन्तेल ०~-प्या० । २. परिक्लारेहि-रो० । ३. °रविंखंतं-म०; °क्लित्तं-स्या °, 
रोऽ | ४, सील०-ना सं० त्येव । ५. च खो इमे-ना० सं ° । ६. निट रमित्वा-सी ०, म; 
नट दुहिष्वा-स्या° । ७. किष्साह-प्या० । ८. किस्सा~ष्या२ । ६. समन्ता-सी°, रो०। 
१०.१०. च-प; ति-सी०, रो° । 
स० पा : २९ 
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५५० | समन्तपासादिका [ ्रत्तका्मपारिचरियसिक्खापद - 


च सा पार्चिरिया चा ति अत्तकामपारिचरिया" ति दमस्मि अत्थविक्तप्त 


अधिप्पायो चेव पारिचरिया चा" ति' अत्थो ससं व्यञ्नं । तस्मा व्यञ्लने ` 


आदर अकंत्वा अत्थमत्तमेव दस्सेतुं “अत्तनो कामं अत्तनो हैतं अत्तनो 
अधिप्पायं अत्तनो पारिचरियं” ति पदभाजनं वुत्तं 1 “अत्तनो कासं अत्तन 


हेतु भत्तनो पारिचरियं” ति हि वृत्ते जानिस्सन्ति पण्डिता “एत्तावता ` 


अत्तनो अल्थाय कामपारिचरिया वृत्ता” तिः। “अत्तनो अधिप्पायं अत्तनो 
पारिचिरियं” ति वुत्तं पि जानिस्सन्ति “एत्तावता अत्तना इच्छितकामितदन 
अत्तकामपारिचरिया वृत्ता” ति। 

इदानि तस्सा अत्तकामपारिचरियाय वण्णभासनाकारं दस्सेन्तो 
“एतदग्गं ” (१९१.२९।ति आदिमाह्‌ । तं उहैसतो पि निदेसतो पि उत्तानत्थ- 
मेव । अयं पतेत्य पदसम्बन्धो च आपत्तिविनिच्छयो च - एतदग्भं. . .पे° 


परिचर्या ति या मादिसं सीलवन्तं कल्याणधम्मं ब्रह्मचारि एतेन धम्मेन 


परिचरेथ्य, तस्सा एवं मादिसं परिचरन्तिया या अयं पारिचरिया नाम 
एतदग्गं पारिचरियानं ति । 

मरेधुदुपसंहितेन सष्ादिसेसो ति एवं अत्तकामपारिचरियाय वण्णं 
भासन्तो च मेथुनुपसंहितेनेव ` मेथुनधम्मपटिसंयुत्तेनेव वचनेन यो भासेथ्य, 
तस्स सद्कादिसेसो ति । 

इदानि यस्मा मेधुनुपसंहितेनेव भासन्तस्स सद्खादिसेसो वुत्तो, 
तस्मा “अहं पि खत्तियो, त्वं पि खत्तिया, अरहति खत्तिया खत्तियस्स दातुं 
समजातिकत्ता” ति एवमादोहि वचनेहि पारिचरियाय वण्णं भासमानस्सा 
पि सङ्खादिसेसो नत्थि । “अहं पि खत्तियो" ति आदिके पन बहूपि 
परियापरे वत्वा “अरहसि त्वं मणं मेथुनधम्मं दातुं" ति एवं मेथुनपटि 
संयुत्तनेवˆ भासमानस्य सङ्खादिसेसो ति । ` 

हत्थी च होतीति आदि पुब्वे बुत्तनयमेव। इध उदायित्थेरो 


` आदिकभ्मिको, तस्स अनापत्ति आदिकम्मिकस्सा ति । 


द्‌ भाजनीयवण्णना निदिता | 


१-१. च~म ०; ति-सी०, रो । २. यो० पोध्यके नत्थि । ३. मेथुद्रप -सी ०, स्या० 


रो । ४. भासतो-सी ०, रो० । ५. °संहितेन-म० । ६. इधापि-म० । ७. घ्वं पि खत्तिया 


ति-~स्या०। ८, ० प्पटि ०~म ० । 





॥ 
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वण्णंना | पञ्चमसङ्कादिसेसो ५५१ 


समृदानादि सब्ब दुद्रल्वाचासदिसं । विनीतवत्थूनि पि उत्तान- 
त्थानेवा ति । 


---~ 
-* ~~~ ~~ => 


५. पञ्चमसङ्गदिसेसो 
सश्व{रित्तसिक्खापदवण्णना 


६३. तेन समयेन बुद्धो भगवा (१९६४.२५) ति सश्चरित्तं' । तत्थ 
पण्डिता ति पण्डिचेन समागता गतिमन्ता। अ्यत्ता ति वेग्यत्तियेन समन्ना- 
गता, उपायेन" समन्नागता* उपायञ्ञ्‌ विसारद्य । मेधाविनी ति मेधाय 
समन्नागता, दिदं" दद्रुं करोति । द्क्खा ति चैका । अनलसा ति उद्वान- 
विरियसम्पन्नाः 1 छना ति अनुच्छविका । 

किरस्मि षिथा ति किच्छ विय किेसो विय, हिरि विय अम्हाकं 
होती ति अधिप्पायो । कुमारिकाय वत्तं ति “इमं तुम्हे गण्हथा" ति 
कुमारिकाय कारणा वत्तु । 

आवाहादीसु आवाहो ति दारकस्स परकुलतो दारिकाय आहरणं 1 
विवाहो ति अत्तनो दारिकाय परकुलपेसनं । वारिय्यं ˆ ति देथ नो दार- 
कस्स दारिकं'” ति याचनं, दिवसनक्वत्तमुह॒ त्तपरिच्छेदकरणं वा । 

६४-६६. एराणगणकिया ति एकस्स गणकस्स भरियाय, सा 
तस्मि जीवमाने गणकी ति पञ्जायित्थ, मते पन पुराणगणको ति सद्धं 
गता । तिसेगामो ति बहिगामो, अञ्जो गामो ति अधिप्पायो । मनुस्सा 
ति उदायिस्स इमं सश्चरित्तकम्मे युत्तपयुत्तभावं जाननकमनुस्सा । 


ब॒णिसभोगेना'* ति येन भोगेन सुणिसा भुद्धितव्बा होति रन्धापन- 
पचापनपरिवेसनादिना तेन'* मुज । ततो अपएरेन दासिभोभेना ति 


मासातिक्षमे येन भोगेन दासी भुञ्खितन्बा होति खेत्तकम्मकचवरचडनउदका- 


-------------- 


१. म० पोल्यके नत्वि । २, सच्चरित्तसिक्ापद्‌-स्या० । ३ व्यत्ता-सी०, रो° । 
+ ध्या० पोध्यकरे नस्थि । ५-५. दिद्ुदिदु-ष्या० । ६. ० वीरिय०~प> । ७, बत्थुं-रो० । 
८. वारेव्यानी-स्या० । ६, (गणिकिया-रो° 1 १०. गणिकी-रो° । ११. सङ्खं -स्या० । 
१२. युणिसा०- सी०, स्या० । १२. ०वेसापनादिना-स्या०, रो° । १४. ते त~प्या० । 
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हरणादिना , तेन भुज्ञियु । दुर्गता (१९६.११) ति दलि यत्थ वा गता 
दुगगता होति तादिसं कुलं गता । माय्यो इस इमारिक ति मा अथ्यो इमं 
कुमारकं । आहारूपहारो ति आहारो च उपहारो च गहणं च दानं च, न 
अम्हेहि किञ्चि आहट * न उपाहट" तया सद्धिः कयविक्यो वौहा सो अम्हाकं 
नत्थी ति दोपेन्ति। समणेन भवितव्यं अव्यावटेन, समभो असस सुसमणो ति 
समणेन नाम ईदिसेषु कम्मेयु ञब्यावटेन अब्यापारेन भवित्व, एवं 
भवन्तो हि समणो सुसमणो अस्सा ति, एवं नं" अपस देत्वा “गच्छ त्वन 
मयं तं जनमा” ति हंसु । 
सज्जितो ति सब्बूपकरणसम्पन्नो मण्डितपसाधितोः वा| 


६७. धुत्ता ति इत्थिधुत्ता । परिचरेन्ताः ति मनापियेसु रूपादीसु 
इतो चितो च समन्ता इद्धियानि चारेन्ता, कीरन्ता अभिरमन्ता” ति त्तं 
होति । अन्धुतमकसू ति यदि करिस्सति त्वं -एत्तकं जितो, यदिन 
करिस्सति अहं एत्तकं ति पणीतकं " अकंसु " 1 भिकलूनं पन अन्भुतं कातुं न 
वटति । यो करोति पराजितेन दातव्बं ति सहपच रियं वुत्तं । 

कर्थं हि नाम अय्यो उदायी तह्घणिकं ति एत्य तह्ुणो ति 
अचिरकालो वुच्चति । तद्कणिकं ति भविरकालाधिकारिक्ं । 

९०६९. सश्वरित्तं समापन्नेय्या ति सश्वरणभावं समापनेध्य । 
न्वं होत्ति, परतो 
च “इत्थिया वा पूरिसमति” ति आदिवचनतो इध रत्थपुरिसा अधिष्पेता, 
तस्मा तमलत्य॒दस्सेतु “इत्थिया वा॒पहितो पुरिसस्स सन्तिके गच्छति 
पुरिसेन वा पहितो इत्थिया सन्तिके गच्छती" ति एवमस्स॒पदभाजनं 
त्तं । इत्थिया वा पुरिसमतिं परिधसछ वा इत्थिमतिं ति एत्थ आरोचेथ्या 
ति पाठ्सेसो दटरव्बो, तेनेवस्स पदभाजने “पुरिसस्स मति इत्थिया 
भारोचेति, इत्थिया मतिं पुरिसस्स भारोचेती” ति वुत्तं 1 


न 





९. °उदकाहरापणादिना-यरो० । २, पन ते-ष्या०, रो०। ३. दछिदा-सी०, 
रे°। ४, आभटं-स्या०। ^ उपहट~सी०, स्या० । ६. स्या० पोल्यके नल्यि 


५. तस्था ८ मण्डितप्पसाधितो-स्या० । ९, ऽचारेन्तो-रो० । १०. रमन्ता-रो° । 
१११ १५ पगतकसु~म्‌२ ॥ 
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इदानि यदत्थं तं तेसं मतिं अधिप्पायं अज्छासयं छन्दं रुचिं 
भआरोचेति, तं दस्सेन्तो “जायत्तने बा जारत्तने बा” (१९९.२४) ति आह । 
तत्थ जायन्ते ति जायाभावेः। जारत्तने ति जारभावे । पुरिसस्स हि मति 
इत्थिया आरोचेन्तो जायत्तने आरोचेति, इत्थिया मतिं पुरिसस्स आरोचेन्तो 
जारत्तने आरोचेति; अपि च पुरिसस्सेव मतिं इत्थिया आरोचेन्तो 
जायत्तने वां आरोचेति निबद्धभरियाभावे, जारत्तने वा मिच्छाचारभावे। 
यस्मा पनेतं आरोचेन्तेन "त्वं किर तस्स जाया भविस्ससी" ति आदि 
वत्तव्बं होति, तस्मा तं वत्तव्बताकारं दस्सेतुं “जायत्तने वा ति जाया 
भविस्ससि* जारत्तने वा ति जारी भविस्ससी” ति अस्स पदभाजनं वृत्तं । 
एतेनेव च उपायेन इत्थिया मतिं पुरिसस्स आरोचने पि पति भविस्ससि, 
सामिको भविस्ससि, जारो भविस्ससी ति वत्तन्बाकारो वेदितब्बो । 
अन्तमसो तद्घणिकायं पी ति सब्बन्तिमेन परिच्छेदेन या अयं तद्खंणे 
नृहत्तम्ते पटिसंवसितव्बतो तङ्खणिका ति वृचति, सुहृत्तिका ति अत्थो । 
तस्सा पि “'ृहृत्तिका भविस्ससी” ति एवं परिसमति आरोचन्तस्स सङ्खा- 
दिसेसो । एतेनैव उपायेन “मुहृत्तिको भविस्ससी" ति एवं पुरिसस्स इत्थि 
मत्त आरोचेन्तो पि सङ्गादिसेसं आपनती ति वेदितब्बो । 
 ७०-७१. इदानि “इत्थिया वा पुरिखमति” ति एत्थ अधिप्पेता 
इत्थियो पभेदतो दस्तेत्वा तासु सश्वरि्तवसेन आपत्तिभेदं दस्सेतुं “दस 
इस्थियो” ति आदिमाहं 1 तत्थ मातुरक्खिता ति मातरा रक्खिता। यथा 
पुरिसेन संवासं न॒ कष्पेति, एवं मातर रविखता, तेनस्स॒पदभाजने पि 
वुत्तं - “माता रक्लति गोपेति इस्सरियं कारेति वसं वृत्तेती"” ति । तत्थ 
रती ति कत्थचि गन्तुं न देति । गोषेती ति यथा अञ्जे न पस्सन्ति, 
एवं गत्तद्ानेः ठमेति । इस्सरियं करती तिः सेरिविहारमस्सा निसेधेन्ती 
उभिभवित्वा पवत्ति । वं वत्तेती ति “इदं करोहि, इदं मा अकासी" ति 
एवं अत्तनो वसं तस्सा उपरि वत्तेति 1 एतेनुपायेन पितुरक्खितादयो पि 
जातन्बा । गोत्तं वा घम्मो वा नं रक्छति, सगोत्तेहि पन सहधम्मिकैहिं 


1 स्या प्यके नस्थि । २. नायभावे-स्या०, रोर । २-३. किरस्त-म० । ४. भवि- 


१. स्य ५ 
५, ध्या० पोध्यकरे नत्थि । ६. यत्तं ठउन~स्या० । «५. सेरी०~ 


स्ससी ति-सी ०, रो° । 
सी, रो०। 
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च एक सत्थारं उद्स्स पव्बजितेहि एकमणपरियापन्नेहि च रविखता 
“गोत्तरकव्खिता धम्मरक्िता” ति वृति, तस्मा तेसं पदानं “सगोत्ता 
रक्खन्ती” ति आदिना नयेन पदभाजनं वुत्तं । 

सह आरक्खेन सारक्खा (२००.१०)। सह परिदण्डन सपरिदण्डा । 

? तासं निहेसा पाकटा व । इमासु दससु पच्छिमानं दिन्नमेव पुरिसन्तरं 

गच्छन्तीनं मिच्छाचारो होति, न इतरासं । 

धनक्कीतादीसु अप्पेन वा बहुना वा धनेन कीता धनकीता । यस्मा 
पन सा न कीतमत्ता एव संवासत्थाय पन कीतत्ता भरिया, तस्मास्स 
निहृसे धनेन किणित्वा* वासेती ति वृत्तं । 

५ छन्देन अत्तनो रुचिया वसती ति छन्दवासिनी । यस्मा पन सान 
अत्तनो छन्दमत्तेनेव भरिया होति पुरिसेन पन सम्पटिच्छितत्ता, तस्मांस्स 
निहेसे “पियो पियं वासेती” ति वुत्तं 1 

भोगेन वसती ति भोगवासिनी । उदुक्खलमुसलादिघरूपकरणं 
लभित्वा भरियाभावं गच्छन्तिया जनपदित्थिया एतं अधिवचनं । 

6 पटेन वसती ति प्रटवासिनी । निवासनमत्तं पि पापुरणमत्तं वा" 
लभित्वा भरियाभावं उपगच्छन्तिया दछिित्थिया एतं अधिवचनं । 

ओदपत्तकिनी ति उभिन्नं एकिस्सा उदकपातिया हत्थे ओतारेत्वा 
इदं उदक विय संसदा अभेज्ना होथा” ति वत्वा परिगगदहिताय वोहारनास- 
मेतं, निहते पिस्स “ताय सह उदकपत्तं आमसित्वा तं वासेती” ति एव 

% मेत्थो वेदितब्बो । ओभटं ओरोपितं चुम्बटमस्सा ति ओभटचुश्वटा, 
कटुहारिकादीनं अज्जतरा, यस्सा सीसतो चुम्बटं भरोपेत्वा घरे वासेति, 
तस्सा एतं अधिवचनं । | 

दासी चा ति अत्तनो एव दासी च होति भरिया च । 
कभ्यकारी नाम गेहे भतिया कम्मं करोति, ताय सदधि कोचि 
 घरावासं कप्येति अत्तनो भरियाय अनत्थिको हत्वा । अयं वुच्चति “कम्म- 
कारी च भरिया चा" ति। 


१. भ्राखलेना ति~म० । २. °दण्डेना ति-प० । ३-३, धनक्षीतमत्तायैव भरिया- 
स्या° । ४. कोगिला-~स्या०) ५-५, पाबुरणमत्तं पि-म= । ६. ओभतं-सी०, रो० । 
एवप्रुपरि पि । ष 
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~ 
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धजेन आहटा धजाहरा (२००.१३), उस्सितधजाय सेनाय गन्त्वा 
परविसयं विलुम्पित्वा आनीता ति वृत्तं होति, तं कोचि भरियं करोति, अयं 
धजाहटा नाम । श्रुहृत्तिका उत्तनया एव, एतासं दसन्नं पि परिसन्त रगमने 
मिच्छाचारो होति । पूरिसानं पन वीसतिया पि एतासु मिच्छाचायो होति, 
भिक्खुनो च सश्चरित्तं पि होती ति । 


७२-१०४. इदानि पुरिसो भिक्खुं पहिणती ति आदीसु परिः 
ग्गण्हाती ` ति सो भिक्खु तस्स पुरिसस्स “गच्छ, भन्ते, इत्थच्नामं मातु- 
रक्खितं ब्रूहि, होहि किर इत्थच्नामस्स भरिया धनकीता” ति एवं बृत्त- 
वचनं “साधु उपासका" ति वा “होतु” ति वा “आरोचेस्सामी "ति वाति 
येन केनचि आकारेन वचीभेदं कत्वा वा सीसकम्पादीहि वा सम्पटिच्छति । 
वीमंस्ती ति एवं परिग्गण्ित्वा तस्सा इत्थिया सन्तिकं गन्त्वा तं सासनं 
आरोचेति। पच्वाहरती ति तेन आरोचिते सा इत्थी “साधू” ति सम्प- 
टिच्छतु वा पटिक्विपतु वा लजाय वा तुण्ही होतु, पुन आगन्त्वा तस्स 
पुरिसस्स तं पवत्ति आरोचेति । 


एत्तावता इमाय परिग्हणारोचनपच्राभरणसङ्खाताय तिवद्धसम्प- 
त्तिया सद्खादिसेसो होति । सा पन तस्स भरिया होतु वा मावा, अक्रारण- 
मेतं । सचे पन सो मातुरव्खिताय सन्तिकं पेसितो तं अदिस्वा तस्सा 
मातुया तं सासनं आरोचेति, बहिद्धा विमद नामः होति, तस्मा विसङ्केतं 
ति महापदुमत्थेरो आह । महासुम्मव्थेरो पन माता वा होतु पितावा 
अन्तमसो गेहदासी पि अन्जोवापि यो कोचि तं किरियं सम्पादेस्सति, 
तस्स. बुत्ते पि विमद नाम न होति , तिवद्धसम्पत्तिकाले आपत्तियेव । 


ननु यथा बुद्धं पचक्लामी" ति वत्तुकामो विरज्भित्वा “धम्मं 
पच्क्खामी" ति वदेथ्य पचक्खातावस्स सिक्खा । यथा वा “पठमज्छानं ˆ 
समापल्ामी ” ति वत्तुकामो विरज्मित्वा “दुतियज्छ्नानं ` समापनामी" ति 


१. ° द्नाय-म० । २, पहीणति-पौ ० स्या०; पहीनाति-रो° । ३. पतिगण्हाती- 
सी०, रो० । एवमुपरि पि । ४. पवरुत्ति-स्या० । ५. भ्रस्स-सी०, रो० । ६-६. वोभदुन्नाम- 
स्या० । ७. स्या०, रो° पोत्थकरेसु नत्थि । ८, तस्सा-रो० । ६-६. विमदुमेव होति-सी०; 
विमदटुमेव न होति~रो°; वीम्रुमेव होती ति~स्या० । १०. पठमं ज्ञानं स्या=, म° । एवमुपरि 
पि। ११. दुतियं फान-स्या०) म० । एवमुपरि पि । 


¡१ 


0 


15 
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५५६ समन्तपासादिका  सचरित्तसिक्वापद- 


| 
| ९.57 वदेथ्य आपन्नोवस्स पाराजिकं । एवं सम्पदमिदं ति आहः । तं पनेतं “पटि- च 
| ग्ण्डाति , अन्तेवासि वीमंसपेत्वा अत्तना पचचाहरति, आपत्ति स्खादि- 
| सेसस्सा” ति इमिना समेति, तस्मा सुभासितं । 
| | यथा च “मातुरक्छितं ब्रूहीति वुत्तस्स गन्तवा तस्सा आरोचेतुं 
| ? समत्थानं मातादीनं पि वदतो विसङ्केतो नत्थि, एवमेव ध्टोहि किर इत्थन्ना- 
मस्स भरिया धनक्षीता” ति वत्तब्बे “होहि किर इत्थन्नामस्स भरिया 
छन्दवासिनी” ति एवं पालियं. वृत्तेसु छन्दवासिनिआदीसु वचनेसु अज्ज- 
तरवसेन वा अवुत्तेसु पि “होहि किर इत्थच्रामस्स भरिया जाया पजापति" 
पुत्तमाता घरणी घरसामिनी ` भत्तरन्धिका सुस्युसिका कामपरिचारिका"“ 
0 ति एवमादीसु संवासपरिदीपकेसु वचनेसु अञ्जतरवसेन वा वदन्तस्सा पि. 
विस द्केतो नत्थीˆ ति तिव द्ध सम्पत्तिया आपत्तियेव 1 “मातुरक्खितं ब्रूही" 
ति पेसितस्स पन गन्तवा अञ्जासु पितुरक्खितादीयु अज्जतरं वदन्तस्स 
विसङ्केतं । एस नयो “पितुरक्खितं ब्रूही” ति आदीसु पि । 
केवलं हित्थ एकमूलकदुमूलकादिवसेन “पुरिसस्स माता भिक्खुं 
^° पहिणति, मातुरक्खिताय माता भिक्खुं पहिणति, मातुरव्िखता  भिक्खुं 
पहिणती ” ति एवमादीनं मूलदानं च वसेन पेय्यालभेदोयेव विसेसो । सो 
पि पुन्बे वुत्तनयत्ता पालिअनुसारेनेव सक्का जानितुं ति नास्स विभागं 
दस्सेतुं आदरं करिम्हा 
१०५. परिगगण्हातो ति अदीयु पन द्वीसु चतुक्केसु पठमचतुक्के 
” आदिपदेन तिवद्धसम्पत्तिया सङद्खादिषेसो, मज्भं दीहि दुवद्धसम्पत्तिया 
धूह्लचयं, अन्ते एकेन एकद्धसम्पत्तिया दृक्षटं । दुतियचतुक्के आदिपदेन 
दुवद्ध सम्पत्तिया थृज्लचयं, मज् द्वीहि एकड्घसम्पत्तिया दुक्षटं, अन्ते एकेन 
अद्धाभावतो अनापत्ति। तत्थ पटिग्गण्डादी ति आणापकस्स सासनं 
पटिग्गण्हाति । वीमर॑ं्ती ति पहितट्वानं गन्त्वा तं आरोचेति 1 पचाहरती 
~ ति पुन आगन्त्वा मूलद्ुस्स आरोचेति । 
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१. °चस्स~रो° । २. स्या० पोत्यके नल्थि । ३, पतिगण्हाति-सी °; पतिगण्डति-रो° । 
४. पाियं-सो०, रो०; पादधिया-म० । ५, ऽपती-स्या० । ६. घरस्सामिनी-म० । ७. परिचा- 
रिका-म० । ल-८, नत्थि-स्या०, म०। €. ०द्वि°-सी०, रो० । १०-१०. म० पोल्यके 
न॒हि ॥ ^, १६५ करिम्ह्-म ०; अकरिम्हा-स्या०। 





वण्णना ] पञ्चमसङ्खादिसेसो ५५७ 


न पज्नाहरती (२१३.६) ति आरोचेत्वा एत्तो व पृक्षमति 1 परटि- 
ग्गण्हाति' न वीमंसतीः ति पुरिसेन “इत्थन्नामं गन्त्वा न्ह” ति बुचमानो 
“साध्‌” ति तस्स सासनं पटिग्गण्ित्वा तं पमुस्सित्वा वा अप्पमुस्सित्वा वा॒ = 2. 558 
अज्ञेन करणीयेन तस्सा सन्तिकं गन्त्वा किश्िदेव ˆ कथं कथेन्तो निसीदति, 
एत्तावता “परिग्गण्हात्ति न॒वीमंसति नामा ति वुचति। अथ नंसा 5 
इत्थी सयमेव वदति “तुम्हाकं किर उपदाको मं गेहे कातुकामो “ ति एवं 
वत्वा च “अहं तस्स भरिया भविस्सामी” ति वा “न वा भविस्सामी 
ति वदति । सो तस्सा वचनं अनभिनन्दित्वा भप्पटिक्षोसित्वा तुण्टीभूतो व 
उदायासना तस्स पुरिसस्स सन्तिकं आगन्त्वा तं पवत्ति आरोचेति, 
एत्तावता “न वीमंसति पच्ाहरति नामा ति वृच्ति। न वीमंसतिन "°. 
पच्चाहरती ति केवलं सासनारोचनकाले पटिग्गण्हातियेव, इतरं पन इयं 
न करोति । 

न परिग्गण्हाति वीमंसति पच्चाहरती ति कोचि पुरिसो भिक्खुस्स 
ठितद्वाने वा निसिच्नद्राने वा तथारूपि कथं कथेति, भिक्खु तेन भप्पहितो 
पि पहितो विय हृत्वा इत्थिया सन्तिकं गन्त्वा “होहि किर इत्यन्नामस्स 
भरिया” ति आदिना नयेन वीमंसित्वा तस्सा खचि वा अर्च वा पुनं 
आगन्त्वा इमस्स आरोचेति । तेनेव नयेन वीमंसित्वा अपच्चाहरन्तो न॒ ४. 145 
परिग्गण्डाति वीमंसति न पचचाहरती" ति बुच्ति 1 तेनेव नयेन गतो 
 अवीमंसित्वा ताय समुदापितं कथं सूत्वा पठमचतुक्कस्स॒ततियपदे 

` वुत्तनयेन आगन्त्वा इमस्स आरोचेन्तो “न परिभ्गण्डाति न वीम॑ंसति 
प्चाहरती” ति वृच्ति । चतुत्थं ` पदं पाकटमेव । 


सम्बहले भिक्खु आणापेती ति आदिनया पाकटायेव 1 यथा पन 
सम्बहुला पि एकवत्थुस्मि ` आपजन्ति, एवं एकस्स पि सम्बहुलवत्थूसु 
सम्बहुला आपत्तियो वेदितब्बा । कथं ? पुरिसो भिक्छं आणपेति “गच्छ, 
भन्ते, असुकस्मि नाम॒ पासादे सद्विमत्ता वा सत्ततिमत्ता वा इत्थियो ठ्तिा 


न 


[श्रं 


८, 


¢ 


0 


9 


3 


१. सऽ, स्या०, रो० पोव्थकेसु नत्थि। २. वीमंसति पच्चाहरती-सी ०, स्या०, रो० । 
३. पम्पुसिल्वा-रो० । ४, अपम्षुसित्वा-रो० । ५. कल्ि०-म० । ६-६. गहेतुकामो~स्या ०, 
रो० । ७, स्या० पोल्थके नत्थि । ८, मं° पो्यके नत्थि । ६. °वा-म० । १९, भपहितो- ` 
स्या० । ११-११. चतुत्यपदं-म2 । १२. ०वल्थुम्हि-म° । 
खट पा०:२२ 
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५१५८ समन्तपासादिका [ संखरित्तसिक्लापद- 


ता वदेहि, हथ किर ॒इत्थन्नामस्स भरियायो"” ति 1 सो सम्पटिच्छित्वा 
तत्थ गन्त्वा आरोचेत्वा पुन तं सासनं पच्राहरति । यत्तका इत्थियो तत्तका 
आपत्तियो भपलनति । वुत्तं ' हेतं' परिवारे पि- 
| “पदवीतिहारमत्तेन, वाचाय भणितेन च । 
11) सब्बानि गरुकानि सप्परिकम्मानि ॥ 
चतुसट्वि आपत्तियो आपनेथ्य एकतो । 
पञ्टामेसा कुसलेहि चिन्तिता" ति ॥ 
[परि०-३८१] 
इमं किर अत्थवसं पटिच अयं पञ्टो वृत्तो । वचनसिलिदटरुताय चेत्थ 
भ्चतुसद् आपत्तियो” ति वृत्तं । एवं करोन्तो पन सतं पि सहस्सं पि 
10 अपन्नती ति । यथा च एकेन पेसितस्स एकस्स॒सम्बहुलासु इत्थीसु 
सम्बहुला आपत्तियो, एवं एको पुरिसो सम्बहुले भिक्वु एकिस्सा सन्तिकं 
परेसेति, सब्वेसं स द्खादिसेसो । एको सम्बहुले भिक्छु सम्बहुलानं इत्थीनं 
सन्तिकं पेसेति, इत्थिगणनाय सङ्कादिसेसा । सम्बहुला पुरिसा एकं 
भिक्ुं एकिस्सा सन्तिक पेसेन्ति, पुरिसगणनाय सद्धादिसेसा 1 सम्बहुलाः 
5 एकं भिक्खुं सम्बहुलानं इत्थीनं सन्तिकं पेसेन्ति, बत्थुगणनाय 
स ्धादिसेसा । सम्बहुलासम्बहुले ` एकिस्सा सन्तिकं पेसेन्ति, वत्थुगणनाय 


सद्खादिसेसा । सम्बहुला पुरिसा सम्बहुले भिक्खु सम्बहुलानं इत्थीनं 


सन्तिकं पेसेन्ति, वत्थुगणनाय सङ्घादिसेसा । एस नयो “एका इत्थी एकं 
भिक्खुं" ति भदीपु पि। एत्थ च सभागविभागता नाम अप्पमाणं 
0 मातापितुन्नंः पि पश्चसहधस्मिकानं पि सश्चरित्तकम्मं करोन्त्स 
आपत्तियेव । 
पुरिसो भिक आणापेति गच्छ भन्ते (२१३.२५) ति चतुक्षं अङ्खवसेन 
आपत्तिभेददस्सनत्यं वुत्तं । तस्स पच्छिमपदे अन्तेवासी वीमंसित्वा बहिद्धा 
 पञ्चाहरती ति आगन्त्वा आचरियस्स अनारोचेत्वा एत्तौ व॒गन्त्वा तस्स 
“ पुरिसस्स आरोचेति। आपत्ति उभिन्नं थु्चयस्सा ति आचरियस्स परटिगगहि- 
१-१. वुत्तञ्चेतं-म० । २. °सेषो-स्या० । एवमुपरि पि । ३. शपुरिसा~स्या० । 


४. म पोतके नत्थि। ५. सम्बहुला पुरिसा सम्बहुले भिक्रघु -स्या० । ६. एसेव-स्या० । 
७. °पितून-म० । =. अन्तेवासि-सी०, रो । 
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वण्णेना ] पञ्चमंसङ्खादिसेसो ५१५६ 
तत्ता च वीमंसापितत्ता च दीहङ्खेहि थुल्लच्यं, अन्तेवासिकस्स वीमंसितत्ता 
च पच्ाहटत्ता च द्रीह द्धेहि शुल्वचयं । सेसं पाकटमेव । 

१०६. गच्छन्तो सम्पादेती (२१४.८) ति पटिगगण्डाति चेव वीमंसति 
च । आगच्छन्तो विर्॑वादेती ति न पचाहरति । गच्छन्तो विसंबादेती 
ति न पटिग्गण्हाति । आगच्छन्तो सम्पादेती ति वीमंसति चेव पचाहुरति 
च । एवं उभयत्य दवोहङ्खेहि शुज्चयं । ततियपदे आपत्ति, चतुत्थे अनापत्ति । 


१०७. अनापत्ति सङ्गस्स बा चेतियस्स वा गिखानस्स वा करणीथेन 
गच्छति उभम्मत्तकस्स आदिकभ्मिकस्सा ति एत्थ भिक्खुस _्गस्स उपोसथागारं 
वा किञ्चि वा विप्पकतं होति । तत्थ कारुकानं' भत्तवेतनत्थाय उपासको वा 
उपासिकाय सन्तिकं भिक्खं पहिणेथ्य, उपासिका वा उपासकस्स, एवरूपेन 
सङ्कस्सः करणीयेनः गच्छन्तस्स अनापत्ति । चेतियकम्मे करियमाने पि 
एसेव नयो । गिलानस्स भेसल्ञत्थाय पि उपासकेन वा उपासिकाय सन्तिकं 
उपासिकाय वा उपासकैस्स सन्तिकं पहितस्स गच्छतो अनापत्ति। उम्मत्त- 


कादिकम्मिका वुत्तनया एव । 
| पद्‌ माजनोयवण्णना निदिता । 


समुदानादीयु इदं सिक्लापदं छसमृदानं, सीसुक्खिपनादिना काय- 
विकारेन सासनं गहेत्वा गन्त्वा हत्थमुहाय ` वीमंसित्वा पुन आगन्त्वा हत्थ- 
मदाय एव॒ आरोचेन्तस्स कायतो समुदराति । आसनसालाय निसिन्नस्सं 
“दत्थन्नामाः आगमिस्सति, तस्सा चित्तं जानेय्याथा” ति केनचि वृत्ते 
“साधू” ति सम्पटिच्छित्वा तं आगतं वत्वा तस्सा गताय पुन तस्मि पूरसि 
आगते आरोचेन्तस्स वाचतो समुद्ाति 1 वाचाय “साध्‌ ति सासनं 
गहेत्वा मञ्जेत करणीयेन तस्सा घर गन्तवा मज्बत्थ वा गमनकाले तं 
दिस्वा वचीभेदेनेव वीमंसित्वा पुन अजञ्ञेनेव करणीयेन ततो अपकषम्म 
कदाचिदेव तं पुरिसं दिस्वा आरोचेन्तस्सा पि वाचतो व समुद्राति । 
परण्णात्ति जजानन्तस्स पन सखीणासवस्सा पि कायवाचतो समुद्राति । कथं ? 
सचे हिस्स मातापितरो कुञ्मित्वा अलंवचनीया होन्ति, तं च भिक धरं 

१. कारकानं-स्या० । २-२. सद्खकरणोयेन-रो ° । ३, कथिरसाने-सी०, रो० । 


४, सीसउकखि<-स्या० । ५. °युद्धाय~स्ार । एवभुपरि पि । ६. °नाम~रो । ७ वृत्तो- 
सी०, रो०। ८०, सासनं साघ्र ति~रो० । ६. न-स्या० । 
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५६० समंन्तपासादिका [ कुटिकारसिक्वापंद- 


उपगतं थेरपिता वदति “माता ते तात मं महक छ्डेत्वा जातिकुलं गता 
गच्छं तं मं उपटरातुं पेसेही” ति । सो चे गन्त्वा तं वत्वा पुन पितुनो तस्सा 
आगमनं वा अनागमनं वा भआरोचेति, सङ्कादिसेसो। इमानि तीणि अचित्तक- 
समुदानानि । 

पण्णत्त पन जानित्वा एतेहैव तीहि नयेहि सश्चरित्तं समापनतो 
कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च समुदाति । इमानि तीणि 
पण्णत्तिजाननचित्तेन सचित्तकसमुदानानि । किरिया नोसजञ्ञाविमोकं 
पण्णत्तिवनं, कायकम्मं, व चीकम्मं, कुसलादिवसेन चेत्थ तीणि चित्तानि, 
सुखादिवसेन तिस्सो वेदना ति । 

१०८. विनीतवत्थूसु आदितो वत्थुपश्चके पटिगगहितमत्तत्ता 
दकः । | ं 
कलहवलत्थुस्मि सभ्मोदनीथं अकासी (२१५.४) ति तं सञ्जापेत्वा 
पुन गेहगमनीयं अकासि । नालं वचनौया ति न परि्वत्ता ति अत्थो । 
या हि यथा यथा येयु येसं जनपदेयुं परिचत्ता परिचत्ता ` व ` होति, भरिया 
भावं अतिक्षमति, अयं “अलंवचनोया" ति वृचति । एसा पन न अलंवच- 
नीया केनचिदेव कारणेन कलहं कत्वा गता, तेनेवेत्य भगवा “अनापत्ती" 
ति आह । यस्मा पन कायसं सर्गे यक्खिया ` चु्लच्यं वुत्त, तस्मा दुदुललादीसु 
पि यक्िपेतियो शु्नचयवत्थुमेवा ति वेदितव्वा । अद्ुकथासु पनतं न 
विचारितं । सेसं सन्बत्थ उत्तानत्थमेवा ति । 


६. चंइसङ्खादिसेसो 
कुटिकारसिकखापदवण्णना 


०९. तेन समयेना ति कुटिकारसिक्खापदं । तत्थ आङवकरा ति 
आल्विरटरं जाता दारका आख्वका नाम, ते पञ्बजितकाले पि “अख्वका” 
त्वेव पञ्जायसु । ते सन्धाय वुत्तं “आच्वका भिक्खू" ति । सञ्जाचिक्रायो 





१. स्यार, म०। २. ०सगरहानि-रो० । ३. सी०, रो० पोल्यकैषु नत्थि । ४. किरियं- 
५९ ॥ ५~५, सीर, स्या०, रो० पोत्थकेघु नस्थि । ६. यव्िनिया- स्या०। ७. पन एतं- 
स्या ^, म० । =, बाह्वी०्~रो० | 


वण्णना | छटुसद्खादिसेसो ५६१ 


ति सयं याचित्वा गहितरुपकरणायो । कारापेन्ती (२१५.१२)ति करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, ते किर सासने विपस्सनाधुरं च गन्थधुरंचातिद्धेपिधुराति 
खडृत्वा नवकम्ममेव धुरं कत्वा पग्गण््हिसु । अस्सामिकायो ति अनिस्सरायो, 
कारेत्वा* दायकेन विरहितायो ति अत्थो 1 अत्तुदेसिकायो ति अत्तानं उद्स्स 


 अत्तनो अत्थाय आरद्धायो ति अत्थो । अष्पसाणिकायो ति “एत्तकेन निटुं 


गच्छिस्सन्ती” ति एवं अपरिच्छिचिप्पमाणायो , बुद्धिप्पमाणायो' वा महन्त- 
प्पमाणायो ` ति अत्थो । 

याचना एव बहुला एतेसं मन्दं अज्जं कम्मं ति याचनबहुखा 1 एवं 
विज्जचविबहुछा वेदितब्बा । अत्थतो पनेत्थ नानाकरणं ` नत्थि, अनेकक्खत्तु 
^“पुरिसं देथ, पुरिसत्थकरं देथा” ति याचन्तानमेतं अधिवचनं । तत्थ 
मूलच्छेल्ाय पुरिसं याचितुं न वदति, सहायत्थाय कम्मकरणत्थाय “^पुरिसं 
देथा” ति याचितुं वदति । पुरिसत्थकरं ति पुरिसेन कातब्बं हत्थकम्मं 
बुति, तं याचितुं वटति । हत्थकम्मं नाम किञ्चि वत्थु न होति, तस्मा तं 
ठपेत्वा सिगलुहकमच्छबन्धकादीनं सककम्मं अवसेसं सव्वं कण्पियं । “कि, 
भन्ते, आगतत्थ केन कम्मं” ति पुच्छिते वा अपुच्छिते वा याचितुं वदति, 
विञ्नत्तिपच्या दोसो नत्थि । तस्मा मिगलुहकादयो सककस्मं न याचितब्बा, 
“हत्थकम्मं देथा” ति अनियामेत्वा पि न याचितब्बा; एवं याचिता हि ते 
“साधु, भन्ते" ति भिक्खुं उथ्योजेत्वा मिगे पि मारेत्वा आह्रे्य ˆ । निय- 
मेत्वा पन “विहारे किञ्चि कत्तब्बं ` अत्थि, तत्थ हत्थकम्मं देथा” ति याचि- 
तम्बा । फालनङद्धलादीनि उपकरणानि गहैत्वा कसितुं वा वपितुं वा लायितुं 
वा गच्छन्तं सकिचपसुतं पि कस्सकं वा अज्ञं वा किञ्चि हत्थकम्मं याचितुं 
वद्रुतैव । यो पन विघासादो वा अज्ञो वा कोचि निक्षम्मो निरत्थककथं 


वा कथेन्तो निहायन्तो वा विहरति, एवरूपं अयाचित्वा पि “एहि रे इदं 


वा इदं वा करोही" ति यदिच्छकं कारपेतुं वहति । 
हत्थकम्पस्स पन सनब्बकप्पियभावदीपनत्थं इमं नयं कथेन्ति 1 सचे 
हि भिक्खु पासादं कारेतुकामो होति, थम्भत्थाय ^ पासाणकोष्रकानं घरं 
१. वासधुरं रो०। २. कारेता-म० । ३. परि<-स्या० । ५४. बुङ्कि° -स्था० । 
५. महप्पमाणायो-स्या० < महृप्पमाणायो चा-रो० 9) 9 चा-सी° | ८० ० कारण~-स्या० | 


७. वत्थु-स्या०, म० । ८. म० पोत्थके नत्थि । £. भिक्बु-मं० । १०, प्राहुर्यं -स्या०, 
म०। ११. कातिव्व॑-म० । १२. तम्मत्पायं-येऽ। | 
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५६२ समन्तपासादिका | कुटिकारसिक्लापद॑- 


गन्त्वा वत्तव्वं “हत्थकम्मं लद्धं वदति उपासका” ति 1 कि कातव्बं, भन्ते, 
ति ? पासाणत्थम्भा उद्धरित्वा दातब्बा ति। सचे ते उद्धरित्वा वा देन्ति, 
उद्धरित्वा निविखत्ते अत्तनो थम्भे वा देन्ति, वटति । अथा पि वदन्ति- 
“अम्हाक, भन्ते, हत्थकम्मं कातुं खणो नत्थि, अन्नं उद्धरापेथ, तस्स मूलं 
दस्सामा” ति उदधरपेत्वा “पासाणत्थम्भे उद्धटमनुस्सानं मूरं देथा” ति वत्तं 
वटति । एतेनेव' उपायेन पासाददाखूनं अत्थाय वडुकीनं सन्तिकं 
इदुकत्थाय इट्रुकवइकीनं छंदनत्थाय गेहच्छादकानं चित्तकम्मत्थाय 
चित्तकारानं ति येन येन अत्थो होति, तस्स तस्स अत्याय तेसं तेसं 
सिप्पकारकानं सन्तिकं गन्त्वा हत्थकम्मं याचितुं वदति 1 हत्थकम्मयाचन- 
वसेन च मूलच्छैज्जाय वा मत्तचेतनानुप्पदानेन वा लद्धं पि सव्वं गहेतु 
वदति । अरञ्जतो आहरपेन्तेन च सब्वं अनज्माबुत्थकं ` आहरापेतब्बं । 

न केवलं च पासादं कारेतुकामेन मज्बपीटपत्तपरिस्सावनधम्म- 
करकचीवरादीनि कारपेतुकामेना पि दारुलोहसुत्तादीनि लमित्वाते ते 
सिपकारके उपस _्कमित्वा वुत्तनयेनेव हत्थकम्मं याचितब्बं । हत्थकम्म- 
याचनवसेन च मूलच्छै्नाय वा मत्तवेतनानुप्पदानेन वा लद्धं पि सब्वं 
गहेतव्बं । सचे पन कातुं न इच्छन्ति, मत्तवेतनं पचासिसन्ति, 
अकप्पियकहापणादि न दातब्बं । भिक्वाचारवत्तेन त्ण्डुलादीनि परिये- 
सित्वा दातुं वटति । 

हत्थकम्मवसेन पत्तं कारेत्वा तथेव पाचेत्वा नवपक्कस्स पत्तस्स 
पुञ्छनतेलत्थाय अन्तो गामं पविद्रेन “भिकव्खाय आगतो" ति सल्लक्खेत्वा 
यागुया वा भत्ते वा आनीते हत्येन पत्तो पिधातब्बो ˆ । सचे उपासिका 
“कि, भन्ते” ति पृच्छति, “नवपवको पत्तो पुञ्छनतेलेन अत्थो" ति 
वत्तव्वं । सचे सा “देहि, भन्ते” ति पत्तं गहेत्वा तैलेन पुड्ित्वा 
यागुया वा भत्तस्स वा पूरेत्वा देति, विञ्बत्ति नाम न होति, गदेतु 
वदती ` ति 

१. एनेनेवुपायेन-म० । २. छादन ०-घ्या० । ३, गेहछाद ० - सी०, रो °; गेहच्छी- 
दनकान~स्या० । ४. वुदुक~ष्या० ५, ऽधमकरण०-म०; धमकरक ०-स्या= । एवः 


परि पि । ६. ‹छोह्‌०~रो० । ७. भनत्तवेत्तना०-स्था० । एवमुपरि पि । ८* °सीसन्ति- 


च०। ९, ०कहापणादि-म०; जकम्पियं कहापणादि-स्या० । १०. पिदहितन्बो स्या० । 
११-१९१ वटुति-सी ०, रो० । 





---- ^. 
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वण्णना | छदटुसङ्खादिसेसो ५६३ 


भिक्खु पगेव पिण्डाय चरित्वा आसनसालं गन्तवा आसनं अपस्सन्ता 
तिदट्रुन्ति। तत्र" चे उपासका भिक्खु ठति दिस्वा सयमेव आसनानि 
आहरापेन्ति, निसीदित्वा गच्छन्तेहि आपुच्छित्वा गन्तन्बं । अनापुच्छा 
गतानं पि नहं गीवा न होति, आपुच्छित्वा गमनं पन वत्तं । सचे भिक्ुहि 
“सनानि आह रथा” ति वृत्तेहि आहटानि होन्ति, आपुच्छित्वा व गन्तब्बं । 
अनापुच्छा गतानं वत्तभेदो च नदं च गीवा ति । अलत्थरणकोजवादीसु 
पि एसेव नयो । | 

मव्खिकायो बहुका होन्ति, “मक्खिकावीजनि आहरथा” ति 
वत्तब्बं । पुचिमन्दसाखादीनि आहरन्ति, कप्पियं कारपेत्वा परिग्गहे- 
तब्बानि । आसनसालायं उदकभाजनं रित्तं होति, “धम्मकरकः गण्हा"" 
ति न वत्तव्बं 1 धम्मकरकं हि रित्तभाजने पक्खिपन्तो भिन्देथ्य “नदि वा 
तव्छकं वा गन्त्वा पन उदकं आहरा” ति वत्तु वहति । “गेहतो आहरा” 


ति नेव वत्तं वहति, न॒ आहटं परिभुञ्जितव्बं । आसनसालाय वा 


अरजञ्जके वा भत्तकिचं करोन्तेहि तत्थ जातकं अनज्छाबुत्थकं यं किञ्चि 
उत्तरिभङ्खारहं पत्तं वा फलं वा सचे किञ्चि कम्मं करोन्तं आहरपेति, 
हत्थकम्मवसेन आहरपेत्वा परिभुच्खितुं वदुति । अललीहि पन भिक्खूहि 
वा सामणेरेहि वा हत्थकम्मं न कारेतब्बं । अयं ताव पुरिसत्थकरे नयो 1. 


गोणं (२१५.१४) पन अज्बातकअप्पवारितदट्वानतो आहरपेतुं न 
वटति, आहरपेन्तस्स दुक्कटं । नातिपवारितहानतो पि. मूलच्छेनाय 
याचितुं न वहति, तावकालिकनयेन सब्बत्थ वदति । एवं आहरापितं च गोणं 
रकव्खित्वा जग्गित्वा सामिकानं ` पटिच्छपेतन्बं । सचस्स पादो वा सिद्धं 
वा भिनति वा नस्सति वा सामिका चे सम्पटिच्छन्ति, इचेतं कुसलं । नो चे 


1. री 


0 


19 


20 


सम्पटिच्छन्ति, गीवा होति । सचे ^^तुम्हाकयेव देमा” ति वदन्ति न सम्प- 


टिच्छितब्बं । "“विहारस्स देमा” ति बुत्ते पन “आरामिकानं आचिक्वथ 
परटिजगम्गनत्थाया “ ति वत्तव्बं । 


१. तत्थ-म० । २. सौ०, रो० पोत्यकैसु नत्थि । ३. अत्थरकोजवकरादीयु-स्या० । 
४. मच्हिका-स्या० । एवमूपरि पि । ५. ऽसालाय~स्या<, म । ६. धमकरणं-म०; धम्‌+ 
स्या० । ७. नभुल्लितु-रो० । ८, करोन्तो हि-सी° । € जातकप्पवारितदानतोचस्का० । 


करकं 
एवमुपरि पि। १०-१०. सानिका परिच्छपितब्बा-म ° । ११, जरानट्थाया-ष्‌० 
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` सकटं देथा” (२१५.१४) ति पि अज्जातकभप्पवारिते वत्तं न 
वदति, विञ्जत्ति एव ठोति दुक्कटं आपनति । नातिपवारितदराने पन वहति, 
तावकालिके वदति कम्मं कत्वा पुन दातव्वं । सचे नेमियादीनि भिन्त 
पाकतिकानि कत्वा दातव्वं । नद गीवा होति । “तुम्हाकमेव देमा" ति 
तते दास्भण्डं नाम सम्पटिच्छितुं वृति । एसेव नयो वासि-फरसु-करारि.- 
कुहाल-निखादनेसु' । वललिभदीसु च परपरिगहितेसु । गरुभण्डप्पहोनकेसु- 
येव च वल्लिआदीसु विज्ञत्ति होति, न ततो ओरं । 

जनज्जरतृत्थक पन यं किञ्चि आह्रापेतु वटति । रव्खितगोपित- 
दानेयेव हि विञ्ञत्ति नाम वुच्ति। सा दीसु पचचयेसु सब्बेन सव्वं न 
वदटुति, सेनासनपचये पन “आहर देही” ति विञ्जत्तिमत्तमेव न वदति, 
परिकथोभासनिमित्तकम्मानि वन्ति । तत्थ उपोसथागारं वा भोजनसालं वा 
भञ्ज वा यं“ किञ्चि सेनासनं इच्छतोः ‹ 'इमस्मि वतं भकासे एवरूपं सेना- 
सनं कावुं वहती” ति वा “युत्तं*तिवा ८ अनुरूपं" ति वा आदिना नयेन वचनं 
परिकथा नाम । “उपासका तुम्हे कुहि वसथा" ति ? ` पासदे, भन्ते" ति । 
“कि भिक्लूनं पन उपासका पासादौ न वदती" ति एवमादिवचनं ओभासो 
नाम । मनुस्ते दिस्वा रज्जुं वा पसारेति, खीले आकोटपेति । “कि इद्‌, 
भन्ते" ति वृत्ते “इथ आवासं करिस्सामा" ति एवमादिकरणं पन निमित्त- 
कम्मं नाम । गिलानपचये पन विञ्जत्ति पि वटति, पगेव परिकथादीनि । 

ध ` ५१०. मयुस्सा उपद्दुता याचनां उपदूदुता विञ्ञक्तिया ति तेसं 
नं ताय याचनाय च॑ विज्जत्तिया च पीति । उञिन्जन्तिः पी" 
ति “कि नु आहुरपेस्सन्ती” ति उञ्वेगं इद्धनं चलनं पटिलभन्ति। इ तस॒न्ति 
परीति हि विय दिस्वा सहसा त्त्वा उक्षमन्ति । पलाय्‌ न्तिपीति 
हरतो व" येन वा तेन वा पलायन्ति । अज्ञेन पि गच्छन्तीति यं मगा 


व तं पहाय निवत्तित्वा वामं वा दनिखणं वा गहेत्वा गच्छन्ति, हारं 
थकेन्ति । ` 


१ तेमिथदीनि-स्या०, म० । २, एत~-म० । ३० वासी कुशरी०-स्या०; °कुठारी ०- 


$ 1 । ४. सीऽ, स्या०, रोऽ पोल्यकेसु नल । ५. इच्छन्तेन-सी०, रो० । ६. सीत, 
षि रोऽ पोत्यकेसु नत्थि । *° स्था० पोर्यके नसि | च, 3 कारणं~रो० । ६. म० पोत्थके 
९ 44 ० जन्तीं =सी०, रो० ॥ 2.९६ स्या ० पोत्थकरे नत्थि । 
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१११. भृतपुब्धं भिक्षखवे (२१६.२९) ति इति भगवा ते भिक्ु 
गरहित्वा तदनुरूपिकं च धम्मि कथं कत्वा पुन पि विञ्जत्तियां दोसं 
पाकटं कुरमानो इमिना “भूतपुन्वं भिक्खवे” ति आदिना नयेन तीणि 
वत्थूनि दस्सेसि । तत्थ मणिकण्डो ति सो किर नागराजा सनब्बकामददं मह्ग्धं 
मणि कण्ठे पिन्धित्वा चरति, त्मा “मणिकण्ठो" त्वेव पञ्जायित्थ । उपरि 
दधनि महन्तं एणं करित्वा अह्कासी ति सो किर तेसं द्विनं इसीनं कणिदो 
इसि मेत्ताविहारी होसि, तस्मा सो किर नागराजा नदितो उत्तरित्वा 
देववण्णं निम्मिनित्वा तस्स सन्तिके निसीदित्वा सम्मोदनीयं कथं^ कत्वा तं 
देववण्णं पटाय सकवण्णमेव उपगन्त्वा तं इसि परिक्खिपित्वा पसन्नाकारं 
करोन्तो उपरि मुद्धनि महन्तं फणं कत्वा छन्तं विय धारयमानो मुहृत्तं 
ठत्वा पक्षमति, तेन वृत्तं “उपरि मुनि महन्तं फणं करित्वा अद्रासी" 
ति मणिमस्स` कण्डे पिन्धनं ति मणि अस्स कण्ठे पिलन्धितं, आमृत्तं' 
ति अत्थो । एकृमन्तं अदासी ति तेन देववण्णेन आगन्त्वा तापसेन सदधि 
सम्मोदमानो एकस्मि पदेसे अदुसि । 

ममन्नपानं ति मम अन्तं च पानं च । विपुलं ति बहुलं" । उल्नारं 
ति पणीतं 1 अतियाचकोसी त्ति अत्िविय याचको, पृनप्पुनं याचसी"' ति 
त्तं होति । सुर ति तरुणो, थामसम्पन्नो योब्बनप्पत्तपुरिसो । सक्खरा 
वुच्तति काठसिला, तत्थ धोतो असि ^सक्छरधोतो नामा” ति वुत्ति, 
सव्खरधोतो पाणिग्हि अस्सा ति सक््खरधोतपाणि, पासाणे धोतनिसित- 
खग्गहत्थो ति अत्थो । यथा सो असिहत्थो पुरिसो तासेथ्य, एवं तासेसि मं 
सलं याचमानो, मणि याचन्तो ति अत्थो 1 

नतं थाचेतितंन याचे । कतरं ? यस्स पियं जिभिसे ति 
य° अस्स" सत्तस्स पियं ति जानेथ्य । 

किमङ्ध'' पन पदु्सभृतानं ति मनुस्सभूतानं अमनापा ति 
किमेवेत्थ वत्तव्बं 1 





१, ०रूपं च~स्या०,म० । २, इमानि-स्या० । ३-३, म° पोत्यके नत्थि । ४, °णिल्वा- 
सो०. रो० । ५, सो०, रो2 पोल्थकेमु नलस्य । ६. करिल्वा-प० । ७. मणिध्स-सी०, रो० । 
८, मणि-सो०, ये०। ६. अगरक्त~मर । १०. बहु तं-प्या° । ११, याचकोसी स्या० । 
१२. लिगीसे-म०; जिगिसेय्या रो । १३-१६. यस्स-सी०, रो° । १४. किमद्घं- सी, रो०। 
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११२. सक्णसट्स्स सहन उन्धाठहो (२१६.४)ति सो किर सकरुण- 

सद्धो पठमयामं च पच्छिमयामं च निरन्तरं सद्मेव करोति, सो भिक्खु 

तेन सदेन पीच्तो हृत्वा भगवतो सन्तिकं अगमासि । तेनाह--“येनाहं 
तेनुपसङ्कमी" ति । 

5 . कुतो चतवं भिक भागच्छसी ति एत्य निसिन्नो सो भिक्ख॒ न 


आगच्छति वत्तमानसमीपे पन एवं वत्तं लब्भति । तेनाह-“्कृतो च त्वं 


भिक्खु आगच्छसी” ति, कुतो आगतोसी ति अत्थो । ततो अहं भगवा 
आगच्छामीति एत्या पि सो एव नयो। उव्बाछ्हो ति पीठो 
उक्कण्ठापितो हृत्वा ति अध्थो 1 
न सो सङणसङ्धो “भिक्खु पत्तं याचत” ति एत्थ न तेः सकुणा 
भिक्छुनो वचनं जानन्ति, भगवा पन अत्तनो आनुभावेन यथा जानन्ति 
तथा अकासि । 
११२. अपाह ते न जानामीति अपि अहंतेजने कैवाङइमे 
कस्स वा इमे" ति न जानामि । सङ्गम्म याचन्ती ति समागम्त्वा वग्गवग्गा 
"° हृत्वा याचन्ति । याचको अप्पिथो होतीति यो याचति सो अप्ियो 
होति । याचं अद्द्मप्पियो ति याचं ति याचितं वुच्चति, याचितमत्थं 
अददन्तो पि अपियो होति । अथ वा याच ति याचन्तस्स, अददमप्पियो 
ति अदेन्तो अप्पियो होति । मामे विदेस्सनाः अहर ति मामे अप्पियभावो 
अहु, अहं वा तव, त्वं वा मम विदेस्सो* अप्पियो मा अहोसी ति अत्थो । 


20 ११४. दुस्सहरानीः ति कसिगोरक्खादीहि उपायेहि दुक्खेन ` 


संहुरणीयानि । 

११५-१६. सन्जाचिकाय पन भिकृषुना ति एत्थ सन्जाचिका 
नाम सयं पवत्तिताः याचना वुच्चति, तस्मा “सञ्जाचिकाया'" ति अत्तनो 
याचनाया ति वृत्तं होति, सयं याचितकेहि उपकरणेही ति अत्थो । यस्मा 

" पन सयं याचितकेहि करीयमाना ` सयं याचित्वा करीयमाना होति, तस्मा 


१-१. ततोहं-सी०, रो० । २. स्या० पोत्थके नत्थि । ३. ०न- स्या० । ४. विदेस्सना- 
सी°; विदेसना-स्या०, रो० । ५. विहेसो-सी०; देस्सो-स्या०, रो: । ६. दुस्संहराग-रो- । 
७. संयाचिकाय-ध्या० । एवमुपरि पि । न~, < ्तितयाचना-म० । €. सा सयं-स्या०, 
+° । १०, कथिरमना-स्या<; करियमाना-म० । एवमुपरि पि । 
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तं अत्थपरिथायं दस्पेतुं “सयं याचित्वा पुरिसं पी” ति एवमस्स 
पदभाजनं वुत्तं 1 | 

उद्छित्ता (२२१.२) ति अन्तोलित्ता । अवलित्ता ति बहिलित्ता । 
उद्ित्ता-वकिन्ता ति सन्तरबाहिरलित्ता ति वृत्तं होति । 

कारयमानेना ति इमस्स पदभाजने “कारपेन्तेना” ति एत्तकमेव्‌ 
वत्तव्बं सिया, एवं हि व्यञ्चनं समेति । यस्मा पन सञ्ञाचिकाय कुटि 
करोन्तेनाः पि इध बुत्तनयेनेव पटिपनितब्बं, तस्मा करोन्तो वा होतु 
कारापेन्तो वा उभोपेते “कारयमानेना” ति इमिना व पदेन सद्धहिता ति 


एतमत्यं दस्सेतुं “करोन्तो वा कारपेन्तो वा" ति वुत्तं होति" । यदि पन. 


करोन्तेन वा कारापेन्तेन वा ति वदेग्य, व्यञ्नं विलोमितं भवेथ्य, न 
हि कारपेन्तो करोन्तो नाम होति, तस्मा अत्थमत्तमेवेत्थ दर्सितं 
ति वेदितभ्बं । 

अत्तद्देखं ति “मण्टं एसा” ति एवं अत्ता उहेसो अस्साति 
अत्तुहेसा, तं अत्तुहेसं । यस्मा पन यस्सा अत्ता उहेसो सा अत्तनो अत्थाय 
होति, तस्मा" अत्थपरियायं दस्सेन्तो “अत्तुहेसं ति अत्तनो अत्थाया” ति 
आह । पमाणिका कारेतन्ा ति पमाणयुत्ता कारेतब्बा । त॒त्रिदं' पमाणं ति 
तस्सा कटिया इदं पमाणं । सुगतविदत्थिया ति सुगतविदत्थि नाम इदानि 
मज्िमस्स पुरिसस्स तिस्सो विदत्थियो वडकीहत्थेन* दियड़ो हत्थो 
होति । बाहिरिमेन मानेना ति कटिया वहिक इमानेन द्वादस विदत्थियो, 
मिनन्तेन पन सब्बपठमं दिन्नो महामत्तिकपरियन्तो न गहैतब्बो । 
शुसपिण्डपरियन्तेन मिनितव्बं । थुसपिण्डस्सुपरि ` सेतकम्मं अब्बोहारिकं । 
सचे थुसपिण्डेन अनत्थिको महामत्तिकाय एव॒ निदुपिति, महामत्तिका 
व परिच्छेदो । 

तिरियं ति वित्थारतो 1 सत्ता ति सत्त सुगतविदत्थियो । अन्तरा 
ति इमस्स पन अयं निहेसो, “अन्भन्तरिमेन मानेना” ति कुडुस्स बहि 


- - -- 


१. सअन्तर०-रो ०; श्रन्तर०-म० । २ कारपिन्तेना-स्या० । ३. सङ्खंहीता-सी ०, 
रोऽ । एवघुपरि पि । ४, स्या०, मर पोत्यकरेयु नत्थि ¦ ५. तस्मा तं~स्या० । ९, तत्रीदं- 
रो । ७, वडढकरि°-ष्या० । 5. ण्कुद्रुः-म०। एवमुपरि पि। ६. ०मत्तिका०~स्या२ । 
१०. °पिण्डस्यं उपरि-म ऽ; स्मुपरि~-प्या° | 








>= 


0 


रै 


१ 


(3 
> 


3. 154 











२. 568 


8 155 


त 


न्व 
> 


19 
> 


५६८ समन्तपासादिका | कुटिकारसिक्लापद = 


अन्तं अगगहेत्वा अन्भन्तरिमेन अन्तेन मिनीयमाने* तिरियं सत्त सुगतविद- 
त्थियो पमाणं ति वृत्तं होति । 


यो पन लेसं ओडन्तो" यथा वृत्तप्पमाणमेव करिस्सामी ति दीघतो 
एकादस विदत्थियो तिरियं अद्र विदत्थियो, दौघतो वा तेरस विदत्थियो 
तिरियं छ विदत्थियो करेय्य, न वट्रुति । एकतो भागेन अतिक्कन्तं पि हि 
पमाणं अतिक्कन्तमेव होति 1 तिटुतु विदत्थि, केसग्गमत्तं पि दीघतो वा 
हापेत्वा तिरियं तिरियतो वा॒हापेत्वा दीघं वडतुं न वटति, को पन वादो 
उभतो वडुने ? वृत्तं हैतं-“आयामतो वा वित्थारतो वा अन्तमसो 
केसगमत्तं पि अतिक्षमित्वा करोति वा कारापेति वा पयोगे दुक्षटं" 
[पारा०-२२३] ति आदि 1 यथावृत्तप्पमाणा एव पन वटति । या पन 
दीघतो सद्हत्था पि होति तिरियं तिहत्था वा ऊनकचतु हत्या वा यत्थ 
पमाणयुत्तो मश्चो इतो चितो च न परिवत्तति, अयं कुटी ति सङ्कयं न 
गच्छति, तस्मा अयं पि वदति । महापचरियं पन पच्छिमकोटिया चतुहत्थ- 
वित्यारा ` वृत्ता, ततो हदा अक्रुटिः 1 पमाणिका पि पन अदेसितवत्थुका 
वासारम्भावा अपरिक्षमनावा न वहुति। पमाणिका देसिततवत्थुका 
अनारम्भा सपरिक्षमना व वदति । पमाणतो ऊनतरं पि चतुहत्थं पञ्चहत्थं 
पि करोन्तेन देसितवत्थुका वा कारेतब्बा । पमाणातिक्ृन्तं च पन करोन्तो 
लेपपरियोसाने गरस्कं आपत्ति आपन्नति 1 


तत्थ लेपो च अलेपो च लेपोकासो च अलेपोकासो च वेदितब्बो । 
सेथ्यथीदं - लेपो ति दरे लेपा-मत्तिकालेपो च सुधारेपो च। सपेत्वा पन इमे 
दरे लेपे अवसेसो भस्मगोमयादिभेदो लेपौ, अलप । सचे पि कलललेपो होति, 
अलेपो एव । लेपोकासो ति भित्तियो चेव छदनं च, ठपेत्वा पन ॒मित्ति- 
च्छदने' अवसेसो थम्भतुलापिदुसङ्खाटवातपानधूमच्छिहादिः अलेपारहौ 
ओकासो सनब्बो पि अलेपोकासो ति वेदितन्बो । | 


---------------- --- 


१. अगहैत्वा-सो०, रो०। २-२., °मितियमाते-ष०; अन्ते मियमाने-ष्या० । 
३. भोडन्तो-स्या०; ओद्न्तो-म० । ४, स्या० पोत्यकरे नत्थि। ५. चतू ०~स्या । एवमुपरि 


पि। ६. बक्रधी-ष्या० । ७. भित्तिदने-सी०, सो । ८. ०वातपाण०-यी°; गपिद्धि°- 
स्या० । 








` वण्णना ] छटुसक्घादिसेसो ५६६ 


भिक अभिनेतव्या वत्थुदेसनाया (२२१.१०) ति यस्मि ठाने कुटिं 
कारेतुकामो होति, तत्थ वत्थुदेसनत्थाय भिक्खू नेतब्बा । तेनं कुटिकारकेना 
ति आदि पन येन विधिना ते भिक्खु अभिनेतम्बा, तस्स दस्सनत्थं वुत्तं। तत्थ 
ङटिवत्थं सोधेत्वा ति न विसमं अरजञ्ञं भिक्त गहेत्वा गन्तव्बं, कुटिवत्धु 
पन पठममेव सोधेत्वा समतलं सीसमण्डलसदिसं कत्वा पच्छा सङ्घं उप्‌- 
स ङ्कमित्वा याचित्वा नेतञ्बा ति दस्सेति । एवमस्स वचनीयो ति सङ्करो एवं 
वत्तव्बो अस्स । परतो पन (दुतियं पि याचितब्बा” ति भिक्खू सन्धाय 
बहुवचनं त्तं । नो चे सन्बो सङ्घो उस्सहती ` ति सवे सव्बो सद्धोन 
इच्छति, सज्छायमनसिकारादीसु उथ्युत्ता ते ते भिक्ृ होन्ति । सारम्भं 
अनारम्भं ति सउपहवं अनुपहवं । सपरिकमनं अपरिकमनं ति सउपचारं 
अनुपचारं । | 

११७-१९. पत्तकष्टं ति पत्तो कालो इमस्स ओलोकनस्सा ति पत्त- 
कालं, पत्तकालमेव पत्तकल्लं । इदं च वत्थु ओलोकनत्थाय सम्मृतिकम्मं 
अनुसावनानयेन ओलोकेत्वा पि कातुं वदति । परतो पन वत्थुदेसनाकम्मं 
यथावुत्ताय एव॒ नत्तिया च अनुसावनाय च कातब्बं, ओलोकेत्वा कातुं न 
वटति । | 
१२०. किपिदिकानं ` ति रत्तकालपिद्धलादिभेदानं ` यासं कासश्ि 
किपिच्चिकानं । किपीलिकानं ` ति पि पाठो । आसयो ति निबद्धवसनद्भानं, 
यथा च किपि्धिकानं एवं उपचिकादीनं पि निबद्धवसनद्ानंयेव आसयो 
वेदितब्बो 1 यत्थ पन ते गोचरत्थाय आगन्त्वा गच्छन्ति, सब्बेसं पि 
तादिसो सश्च रणप्पदेसो अवारितो, तस्मा तत्थ अपनेत्वा सोधेत्वा कातुं 
वटति । इमानि ताव छ ठानानि ˆ सत्तानुहयाय'` पटिक्खित्तानि । 

हत्थीनं वा ति हत्थीनं पन निबद्धवसनदुानं पि निबद्गोचरद्रानं 
पि न वटति, सीहादीनं आसयो च गोचराय पक्षमन्तानं निबद्धगमनमग्गो 





१. अभितैतन्बा-स्या > । २. कुटी ०-स्या० । ३. सीा०-स्या । ४-४, सचे-स्या०, 
रो०। ५. न उष्वहति-स्या०, रो । ६- स्था पोस्थके नत्थि । ७, व्थु-स्या०, म° । 
८.८. ०सावणा०-सी ०; सम्मतिकम्मस्सावननयेन - स्या: सम्भत्ति° सोवणा०-रो० । &. शः 
लोक्रेह्वा-स्या० । १०. किपीलिकान-प्या२ । ११. काक स्या-, म । १२. क्िपिल्लकानं- 
त०; कपीलकानं स्था०। १३. सौ, रो- पोत्थकेषु नति । १४.१४. छदुनानि~स्या । 


१५. ०नुदयाय~स्यार । 
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५७० समन्तपासादिका [ कुटिकारसिक्वापद- 


च न वटति । एतेसं पन गोचरभूमिः न गहिता । येसं केसश्ची ति अञ्जेसं 
पि वाठानं तिरच्छानगतानं । इमानि सत्तदरानानि` सप्पटिभयानि" भिक्ृनं 
आरोग्यत्थाय पटिक्छित्तानि । सेसानि नानाउपदहवेहि सडउपहवानि ! तत्य 
पुव्बण्णनिस्सितं* (२२२.२९) ति पुब्बण्णं निस्सितं सत्तननं धञ्जानं विरुह- 
5 नक्वेत्तसामन्ता टितं । एसेव नयो अपरण्णनिस्सितादीश्चः पि । एत्थ पन 
अब्भाघातं ति कारणाधरं वेरिघरं, चोरानं मारणत्थाय कतं ति कुरुन्दि- 
आदीसु 1 
आघातनं ति धम्मगण्डिका बुचति। सुसानं ति महासुसानं । 
संसरणं ` ति अनिव्बिज्छगमनीयो गतपचागतमग्गो वुचति। सेसं 
0 उत्तानमेव । | 
न सक्ता होति यथाबुत्तेन सकटेना ति द्वीहि बलिवरेहि'° युत्तेन सक- 
टेन एकं चक्कं निम्बोदकपतनटरानि ` एकं बहि कत्वा आविज्भितु'* न सक्षा 
होति । कुरुन्दियं पन “चतुहि युत्तेना” ति वत्तं । समन्ता निस्तेणिया"' 
अनुपरिगन्तं ति निस्सेणियं ठत्वा गेहं खदेन्तेहि न सक्का होति समन्ता 
15 निस्सेणिया आविञ्ितुं । इति एवल्पे सारम्भे च अपरिक्कमने च ठाने 
न कारेतव्वा । अनारम्भे पन सपरिक्कमने कारेतव्बा, तं वृत्तपटिपक्ख- 
नयेन पालियं आगतमेव । 
पुन सञ्ञाचिक्रा नामा ति एवमादि “सारम्भे चे भिक्खु॒वत्थुस्मि 
अपरिक्कमने सञ्जाचिकाय कुटि कारेथ्या” ति एवं वृत्तसजञ्जाचिकादीनं 
"0 अत्थप्पकासनत्थं वुत्तं । 
पयोगे दुकटं ति एवं अदेसितवत्थुकं वा पमाणातिक्कन्तं वा कुटि 
कारेस्सामी ˆ ति अरञ्जतो सुक्खाहरणत्थाय वासि वा फरसुं वा निसेति 
दुक्कटं, अरजञ्ञं पविसति दुक्कटं, तत्थ अल्लतिणानि छिन्दति दुक्कटेन सध 


१ म पीत्थके नत्थि। २. चारभूमि-स्या०, म०; चारि०-रो० । ३. सत्त 
ठानानि-म९ । ४. सपटि 2 -स्या० । ५. पुव्वन्न --स्या० । एवम्रपरि पि । ६. विरूह्न०-रो०; 
` उत्तस्त समन्ता स्या९ । ७, प्रपरत्त <~स्या० । =, कारण -स्या० । ९. -गन्धिका-म० । 
^° सभ्चरणं-सी ०, रो०। । ११. अनिष्मिज्ज ° -रो०; अभिनिन्निज्म-स्या० । १२, ८ बदेहि 
न° । १२. निन्बोदक०-म० | १५. आविज्मतुं-स्या ०; आविल्ञितु-म> । १५. निस्तेनिया- 
सो, रो । एवमुपरि पि । १६. करिस्सामी-म० । 

















२४ 


वण्णनां | छट सङ्का दिसेसो ५७१ 


पाचित्तियं, सुक्खानि छिन्दति दुक्कट । रुक्वेसु पि एसेव नयो । भूमि 
सोधेति खणत्ति, पंस उद्धरति, चिनाति; एवं याव ॒पाचीरं बन्धति ताव 
पू्बपयोगो नाम होति । एतस्मि * पुब्बपयोगे सब्बत्थ पाचित्तियदुाने दुक्क- 
टेन सदधि पाचित्तियं, दुक्कण्टराने दुक्कटं, ततो पदाय सहपयोगो ` नाम । 
तत्थ थम्भेहि कातन्बायं थम्भं ` उस्सपेति, दुक्कटं । इट काहि चिनितन्बाय 


इदुकं आचिनाति, दुक्कटं । एवं यं यं उपकरणं योजेति, सब्बत्थ ` पयोगे 


पयोगे ` दु क्कटं । तच्छन्तस्स ` हत्थवारे हत्थवारे तदत्थाय गच्छन्तस्स पदे 
पदे दुक्कटं । एवं कतं पन दासकुह्िक वा सिलाकुड्िकं ` वा इद्रुककुड्कं ` 
वा अन्तमसो पण्णसालं पि सभित्तिच्छदनं लिम्पिस्सामी ति सुधाय वा 
मत्तिकाय वा लिम्पन्तस्स पयोगे पयोगे याव भुल्लच्यं न होति, ताव 
दुक्कटं । एतं “ पन दुवकटं महालेपेनेव वटति ”, सेतरत्तवण्णकरणे वा 
चित्तकम्मे वा अनापत्ति । ` 

एकं पिण्डं अनागते (२२३.२२) ति यो सब्बपच्छिमो एको 
लेपपिण्डो, तं एक पिण्डं असम्पत्ते कुटिकम्मे ` । इदं वृत्तं होति, इदानि 
द्रीहि पिण्डेहि निद्रानं गमिस्सती ति तेसु पठमपिण्डदाने थुल्लचयं'* 1 

तसमि पिण्डे आगते ति यं एकं पिण्डं अनागते कुटिकम्मे भुल्लचयं 
होति, तस्मि अवसानपिण्डे ˆ आगते दिन्ते ठपिते लेपस्स घटितत्ता आपत्ति 
सङ्खादिसेसस्स । एवं लेपन्तस्स ` च अन्तोलेपे वा अन्तोलेपेन सद्ध भित्ति 
च छदनं च॒ एकाबद्धं कत्वा घटिते बहिलेपे वा बहिलेपेन सद्धिं घटिते 
सङ्खादिसेसो ` । 

सचे पन द्वारबन्धं वा वातपानं वा अस्पेत्वा वे मत्तिकाय 
लिम्पति, तरपि च तस्सोकासं पुन वड़त्वा वा अवड्त्वा वा ठ्पिते लेपो न 
घटोयति'* रक्खति ताव, पून ॒लिम्पन्तस्स पन घटितमत्ते सज्कादिसेसो । 





१ खनति-सी-, स्या०। २. चिनतीति-रोः; भिनाती त्ति स्याः । ३. पाचिनं-मः। 

८. तस्मि-प०, रोऽ । ५. उप्पयोगो-ष्याऽ । & °ब्वाय-ष्याञ, म¬ । ७ तत्थ थम्मं- 

ध्या०। =. ० तन्बायं-रो० । &. आत्िण।ति-पे- । १०.१०. सञ्बप्पयोगे-ष्या० । १९१. तच्चे- 

स्तस्स-स्या० । १२. न्कृ्टिकं-म० । एवमुपरि पि । ६३. दुक्कटं याव -स्या०' १४. एकं- 

रो० । १५, वइति-स्या° । १६. कुटी °-स्य।° । १७. °ति-म < । १८. साने पिण्डे-स्या° । 

६९. लिभ्पन्तस्स-स्या०› म० । २०-२०. भित्तिच्छंदनञ्च सो°, रो > । २१९. “वसी, रो? । 
२२. गवद्धं- ष्यो०, म० । २३. श्रदुपेला~स्या-, म० । २४, घटयति-ष० ! एवमुपरि पि । 


९. 97] 


7. 15¶ 
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सचे तं ठपीयमानं पठमं दिन्नलेपेन सद्धिं निरन्तरमेव हृत्वा तिटति, 
पठममेव स द्खादिसेसो । उपचिकामोचनत्थं अदु ङ्गलमत्तेन अप्पत्तच्छदनं 
कत्वा भिति लिम्पत्ति, अनापत्ति । उपचिकामोचनत्थमेव हदा पासाणकृड 
कत्वा तं अलिम्पित्वा उपरि लिम्पति, लेपो न घटीयति नाम, अनापत्तियेव । 

5 इदटुककुड्िकाय इदटुकाहियेव वातपाने च धूमनेत्तानि* च करोति, 
लेपघटनेनेव* आपत्ति । पण्णसालं च लिम्पत्ति, लेपघटनेनेव आपत्ति । 
तत्य आलोकत्थाय अदुद्धलमत्तं ठपेत्वा लिम्पति, ठेपो न घटीयति नाम, 
अनापत्तियेव । सचे “वातपानं लद्धा एत्थ स्पेस्सामी"” ति करोति, वातपान 
ठ्पित्ते लेपघटनेन आपत्ति । सचे मत्तिकाय कृद करोति, छंदनलेपेन 

1० सुद्धि घटने आपत्ति । एको एकपिण्डावसेसं कत्वा प्पेति, अञ्यो तं 
दिस्वा “दुक्षटं इदं ति वत्तसीसेन लिम्पति उभिन्नं पि अनापत्ति। 

१२१. भिक्ु रिं करोती (२२३.२५) ति एवमादीनि छंत्तिस 
चतुक्षानि आपत्तिभेद दस्सनत्थं वृत्तानि, तत्थ सारम्भाय दुक्षटं, अपरिक्च- 
मनाय दुकट, पमाणातिक्कन्ताय सङ्खादिसेसो, अदेसितवत्थुकाय सङ्का- 

5 दिसेसो, एतेसं वसेन वोमिस्सकापत्तियोः वेदितव्वा । 


१२२-२७. आपत्ति द्विव सङ्कारिसेसेन दिन्नं दुकटानं ति आदीसु 
च दीहि सङद्खादिसेसेहि सदधि द्विघ्नं दुव्कटानं ति आदिना नयेन अत्थो 
वेदितन्बो । ~ 


१२८-२९. सो चे विष्पकृते आगच्छती ति आदीसु च अयं 


२ अत्थविनिच्छयो 1 सो ति" समादिसित्वा पक्कन्तभिक्खु । विषप्पकते ति 


अनिद्विते कुटिकम्मे । अजञ्जस्सवा दातन्बा ति अञ्जस्स गगलस् वा 
सद्खस् वा चजित्वा दातन्बा । भिनिः त्रा वा पुन कातन्बा ति कित्तकेन 
भिन्ना होति, सचे थम्भा भूमियं निखाता, उद्धरितव्बा । सचे पासाणानं 
उपरि ठपिता, अपनेतन्वा । इटुकचिताय याव मद्धलिटका ताव कुडा 

^ अपचिनितव्वा 1 सङ्खंपतो भूमिसमं कत्वा विनासिता भिन्ना होति, भूमितो 
१. ठपियमानं -स्या०, मर । एवमुपरि पि । २, < कु दिकाय~म ०; -कुटिकाय-रो ° । 


२. धुम ~~रो- । ४. (^घटूने°-रो०। ५. स्या०, म॑० पोत्थकेसु नस्थि । ६. कुटं-म ~; 


कुटि-सो०, रो । ७. दुकतं-म-, सी । ल, ओपिस्सका०्~स्या० | €. पन~मं- | 
१०, चे-रोञ.। 
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उपरि चतुर ङ्खलसत्ते पि ठिते अभिन्ना व । सेसं सन्बचतुवकेसु पाकटमेव । 
न हेत्य अज्जं किञ्चि अत्थि, यं पालिजनुसारेनेव दविजञ्जेव्यं ' सिया । 
१२०. अत्तना विष्पकतं (२३२.१६) ति आदीयु पन अत्तना रद्धं 
कुटि । अच्तना परियोसापेती ति महासत्तिकाय वा भुसमत्तिकाय वा याय कत- 
परियोसितभावं ` पपेतुकासो होति, ताय अवसानपिण्डं देन्तो परियोसापेति 1 5 ९ 528 


परेहि परिथोस्रापेती ति अत्तनो व* अत्थाय परेहि परियोसपेति । 
अत्तना वा हि विप्पक्ता होतु परेहि वा उभयेहि वा, तं चे अत्तनो 
अत्थाय अत्तना वा परियोसापेति, परेहि वा परियोसापेति, अत्तना च 
परेहि चा ति युगनद्धंवा परिथोसापेति, सङ्खादिसेसोयेवा ति अयमेत्थ 
विनिच्छयो । 10 
कुरुन्दियं पन वृत्तं - “दे तयो भिक्ु “एकतो वसिस्सामा' ति 
करोन्ति, रक्खति ताव, अविभत्तत्ता अनापत्ति । इदं ठानं तव, इदं ममा 
ति विभजित्वा करोन्ति आपत्ति । सामणेरो च भिक्खु च एकतो करोन्ति, 
याव अविभक्ता ताव रव्खत्ति । पुरिमनयेन विभजित्वा करोन्ति, भिक्खुस्स 
` आपत्ती" ति । | 15 
१२१. अनापत्ति ठेणेः ति आदीसु लेणं महन्तं पि करोन्तस्स ४. 159 
अनापत्ति। न हेत्थ लेपो घटीयति । गुहं पि इदुकागुहं वा सिलागुहं वा 
दारुगृहं वा भूमिगृहं वा महन्तं पि करोन्तस्स अनापत्ति । 
तिणकुटिकाया ति सत्तभूमिकोः पि पासादो तिणपण्णच्छदनो 
“तिणकुटिका"” ति वुच्चति । अदुकथासु पन ॒कुक्कुटच्छिकगेहं ति छदनं 
दण्डकेहि जालबद्धं कत्वा तिणेहि वा पण्णेहि वा छादितकुटिका व वृत्ता, 
तत्थ अनापत्ति । महन्तं पि तिणच्छदनगेहं कातुं वदति, उद्घित्तादिभावो 
एव हि कुटिया लक्खणं, सो च छदनमेव सन्धाय वुत्तो ति वेदितब्बो । 
चङ्कमनसालार्यं^ तिणचुण्णं परिपतति ` “अनुजानामि, भिक्छवे, ओगुम्फेत्वा ` 





| 


0 


१. सन्वं चतु°-सी ०, रो० । २. इब्वि --म०; दूवि०- स्या । ३. कतं परि०्- 
स०। ४, स्या० पोघ्थक्ते नत्थि। ५. °पन-सी>, रो । ६. लेने-सी०, स्या । एवमुपरि 
पि। ७, च्कृटिकायो-स्या०; न्वटिया-रो०। ८. भभूमक्ो-सी०, रोऽ । &. ०चुदनं 
गेह-सी ०, रो० । १८, -सालाय-सी, स्याः, रो० । ११. ०पटति-रो० । १२. ओकप्पेतवा- 
स्या ०; श्रोकम्पेल्वा-रो ०; भोगरुम्पेत्वा-सी = । 

सन पा<:र्४ 
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उच्लित्तावलित्तं कातुं* [चु ०व०-२१०] ति आदीनि चेत्थ साधकानि तस्मा 
उभतो पक्खं वा कूटबदधं वा वदं वा चतुरस्सं वा यं “इमं एतस्स गेहस्स 
छदनं ति छदनसङ्घपेन कतं हीति, तस्स भित्तिलेपेन सदधि लेपे घरिते 
आपत्ति । सचे पन उच्चित्तावलित्तच्छदनस्स गेहस्स लेपरक्खणत्थं उपरि 
| तिणेन _छदेन्ति, न॒ एत्तावता तिणक्रुटि नामः होति । कि पनेत्थ अदेसित- 


(¬! 


वत्थुकप्पमाणातिक्न्तपचया व अनापत्ति, उदाह सारम्भपरिक्मनपनचया 


२.5५ पी ति सन्बत्था पि अनापत्ति। तथा हि तादिसं कुटिं सन्धाय परिवारे 
२३७९) वृत्त-- 
“भिक्खु सञ्जाचिकाय कुटि करोति । 
10 अदेसितवत्थुकं पमाणातिश्चन्तं ॥ 
| सारम्भं अपरिक्षमनं -अनापत्ति | 
पञ्टामेसा कुसलेहि चिन्तिता” ति ॥ 
यं* पन “आपत्तिकारकानं ` तिण्णं दुक्कटानं” ति आदि पालियं वृत्त 
तं यथासमापिद्राय अकरणपचया वृत्तं* । अञ्जस्सत्थाया (२३२.२१) ति 
कुटिलक्वणप्पत्तं पि कुटिं अञ्जस्स उपञ्छायस्स वा आचरियस्स वा 
सङद्खस्स वा अत्थाय करोन्तस्स अनापत्ति। 
वास्ागारं पेत्वा सब्बत्था ति अत्तनो वक्षनत्थाय अगारं स्येत्वा 
अञ्ज उपोसथागारं वा जन्ताघरं वा भोजनसाला वा अग्गिसाला वा 
भविस्सती ति कारेति, सन्बत्थ अनापत्ति । सचे पिस्स होति “उपोसथागारं 
४. 160 0 च भविस्सति, अहं च वसिस्सामोः ति जन्ताघरं च भोजनसाला च 
अग्गिसाला च भविस्सति, अहं च वसिस्सामी" ति कारिते पि आपत्तियेव ` 
प्रहापचचरियं पन “अनापत्ती” ति वत्वा “अत्तनो वासागारत्थाय करोन्तस्सेव 
आपत्ती" ति वुत्तं । उम्मत्तकस्स आदिक्रम्मिकानं च आर चकानं भिक्खूनं 
अनापत्ति । 
समुदानादीयु छसमुद्रानं किरिया- च किरियाकिरियाः च, इदं हि 
वत्थु देसपेत्वा पमाणातिक्षन्तं करोतो किरियतो समूद्राति, वत्थं अदेसापेत्वा 


५ 
(21 


‰ 


(41, 








१. म पोध्थके नत्थि । २. नाम न-म- । ३. सन्बथा-म० । #% . श्रयं पाठो म पोत्यके 
` -.-अ्थाय करोन्तस्स अनापत्ती” ति उपरि दिस्सति । ५ <कारकानं-म०। ५, समादिहाय- 
१० । ६-६. वस्षिस्सामि-म० । ७, जनापत्ति--म० । =, किरियं० किशियं-म० । 
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करोतो किरियाकिरियतो, नोसञ्जा-विमोक्खं, अचित्तक, पण्णत्तिवलनं 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


-- ~~~ -~-~- 


७. सत्तमसङ्कादिसेसो 


विहारकारसिङ्खापदयण्णना 


१३२. तेन समयेना (२३२.२४) ति विहारकारसिक्खापदं 1 तत्थ 
कोसभ्बियं ति एवं नामके नगरे । धोसितारामे ति घोसितस्स आरामे 1 
घोसितनासकेन किर सेदिना सो कारितो, तस्मा “घोसितारामो" ति बुति । 
छन्नस्सा ति बोधिसत्तकाले उपद्ाकछन्नस्स । विहारबस्थुं, भन्ते, जानाही 
ति विहारस्स पतिद्रानदानं, भन्ते, जानाहि 1 एत्थ च विहारौ ति न सकल- 
विहारो, एको आवासो, तेनेवाह - “अथ्यस्स विहारं कारपेस्सामी"” ति । 


त्न 


चेतियरुकष्खं ति एत्थ चित्तिकतद्ुन ` चेतियं, पूजारहानं देवद्‌ानान- ए. 525 
मेतं अधिवचनं, “चेतियं” ति सम्मतं सक्खं चेतियसुक्खं । गामेन पूजितं "0 
गामस्स वा पूजितं ति गामपूजितं । एस नयो सेसपदेसु पि । अपि चेत्थ 
जनपदो ति एकस्स रञ्जो रज्ञे एकेको कोद्रासो । रद्र ति सकलरज्जंः 
वेदितब्बं, सकलरज्जं पि हि कदाचि कदाचि तस्स रुक्स्स पूजं करोति. 
तेन वृत्तं ^रदुपुजितं” ति । एङकन्दरियं ति कायिन्दियं सन्धाय वदन्ति । 
जीवस्षन्जिनो ति सत्तसच्जिनो 1 18 
१३३-४६. महररकं ति सस्सामिकभावेन संयाचिककुटितोः 
महन्तभावो एतस्स॒ अत्थी ति महल्लको । यस्मा वा वत्थु देसापेत्वा 
पमाणातिक्कमेना पि कातुं वटति, तस्मा पमाणमहन्तताय पि महघ्वको,  .161 
तं महल्लक । यस्मा पनस्स तं पमाणमहत्तं सस्सामिकत्ता व लब्भति, तस्मा 
तदत्थदस्सनत्थं “वहट्छफो नाम विहारो सस्सामिको बुच्चती "ति पदभाजनं 
वत्तं । सेसं सब्बं कुटिकारसिक्लापदे' वुत्तनयेनेव वेदितन्बं सद्ध समुदाना- 


3 
> 


१, चित्ती०-म० चितीकतव्येन-्या० । २. एसेव~प० । ३, ऽरटुं स्यां° । 
४, सञ्नाचिक०~सी० । ५, ०क्मेन-म० । ६. कुटैऽन्सो०, स्यार । 
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दहि । सस्सामिकभावमत्तमेव हि एत्थ किरियतो समुद्रानाभावो पमाण- 
नियमाभावो च विसेसो, पमाणनियमाभावा च चतुक्पारिहानी' ति । 


~---- -- -------~ 


८. अद्मसङ्कादितेसो 
परमहुडुदोससिक्खापदवण्णना 
९४७४८. तेन समयेन बुद्धौ भमका (२३९.२) ति दुटुदोस- 
सिक्वापदं । तत्थ वेदवने कन्द फनिवापे ति वेकवनं ति तस्स उथ्यानस्स 
5 नामं, तं किर वेलुहि च परिक्खित्तं अहोसि अदारसहत्येन च पाकारेन 


गोपुरद्लकयुत्तं नीलोभासं मनोरमं तेन “वेलुवनं” ति वुच्चति, कलन्दकानं 
चेत्थ निवापं अदंसु तेन “कलन्दकनिवापो” ति वृचति । 


पुञ्बे किर अन्जतरो राजा तत्थ उथ्यानकील्नत्थंः आगतो 

सुरामदेन मत्तो दिवासेथ्यं सुपि, परिजनो पिस्स सृत्तो राजा ति 

"0 पूप्फफलादीहि पलोभियमानो इतो चितो च पक्कामि* । अथ सुरागन्धेन 

अञ्जतरस्मा सुसिरस्क्ला कण्ुसप्पो निक॑खमित्वा रज्ञो अभिमृखो 

आगच्छति, तं दिस्वा रक्लदेवता “रज्ञो जीवितं दस्सामी"” ति 

काठकवेसेन आगन्त्वा कण्णमूले सह मकासि, राजा पटिवुज्ि, कण्टुसप्पो 

९.56 निवत्तो, सो तं दिस्वा “दमाय काठकाय मम जीवितं दिन्नं” ति काक्कानं 

15 तत्थ निवापं पटुपेसि, अभययोसनं च धोसापेसि, तस्मा तं ततोप्पभुति 
कलन्दकनिवापं ति सद्यं गतं । करन्द ति हि काठ्कानं एतं नामं 1 


दश्वो ति तस्स धेरस्स नामं । मष्पुचौ ति मल्ल राजस्स पुत्तो । 

जातिया सत्तवस्वैन अरहत्तं सच्छिकतं ति थेरो किर सत्तवस्सो व 

सवेगं लभित्वा पव्बजितो खुरण्गेयेव अरहत्तं पावुणी ति वेदितन्बो । थं 

“6 “० किञ्चि सायकेन वत्तञ्चं सस्यं तेन अनुष्पत्तं ति सायकेन पत्तव्वं नाम 
तिस्सो विज्जा, चतस्सो पटिसम्भिदा, छ अभिज्ञा, नव लोकुत्तरधम्मा ति 





१. °परिहानी-सी ०, स्या०, रो° । २. °निवापं~प० । ३. उथ्याते कौढछ^~प्मा° । 
 # परक्रमि~-म० | च्‌, ० वृरिक्कोनघ ॥ ६. यल्च-सी० ६ रो | 
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इदं गुणजातं, तं सव्वं तेन अनुप्यत्तं होति । निय चस्स॒ किञ्चि उततर 

रणीं" (२३९.५) ति चतूसुं सच्चेसु, चतुहि मेहि, सोकसविधस्स 
किच्स्स कतत्ता इदानिस्स किञ्चि उतर करणीयं नत्थि । कतस्स वा पतिचयो 
ति तस्सेव कतस्स किच्चस्स पुनः वडनं पि नत्थि, धोतस्स विय वत्थस्स ` 
पटिधोवनं नत्थि, पिसितस्स विय गन्धस्स पटिपिसन, पुप्फितस्स विय 
च पुप्फस्स पतिपुप्फतं ति। रहोगतस्छा ति रहसि गतस्स । पति- 
पट्टीनस्सा ति ततो ततो पटिक्सित्वा सल्लीनस्स, एकीभावं गतस्सा ति 
वुत्तं होति । 


(2 


खो आयस्मतो दञ्छस्स मटपुततस्स एतदहोसि - “यननुनाहं 

सहस्य सेनासनं च पञ्ञापेप्यं सततानि च उदिसे्यं" ति थेरो किरं "0 
अत्तनो कतकिचभावं दिस्वा “अहं इमं अन्तिसिसरीरं धारेमि, तंचयखो 
वातमुखे ठितपदीपो ˆ विय अनिचतामुखे हितं, न चिरस्सेव निब्बायनधम्मं 
याव न निब्बायत्ति ताव किनु खो अहं सद्धस्स वेथ्यावन्रं कर्यं" ति 
चिन्तेन्तो इति पटिसश्िक्वति - “तिरोरदरंसु बहू ` कुलपृत्ता ` भगवन्तं 
अदिस्वा व पन्बजन्ति, ते भगवन्तं पस्सिस्साम चेव वन्दिस्साम चा ' ति 
दूरतो पि आगच्छन्ति, तत्र येसं सेनासनं नप्पहोति, ते सिलापट्रके पि सेययं 
कप्पेन्ति । पहोमि खौ पनाह अत्तनो आनुभावेन तेसं तेसं ° कलपृत्तानं 
इच्छावसेन पासादविहारअडं योगादीनि मश्चपीठ्कत्थरणादीनि"" सेनासेनानि 
निस्मिनित्वा दातुं । पुन दिवसे चेत्य एकचे अतिविय किलन्तरूपा होन्ति, 
ते गारवेन भिक्घुनं पुरतो ठत्वा भत्तानि पि न उदिसपेन्ति, अहं खो पन" 
तेसं ˆ भत्तानि पि उदहिसितुं पहोमी" ति । इति पटिसञिक्वन्तस्स “अथं 
सो आयस्मतो दन्नस् मह्वपुत्तस्स एतदहोसि ~ "यन्नूनाहं सङ्खस्स सेनासनं 
च पञ्जपेय्यं भत्तानि च उदहिसेय्यं” ति । 


। रै 


9 


१, च मे-ना० सखं° पारा० । २२, उत्तारि°~स्या०, म०। ३. पटि०- स्यार) 
&. स्या० पोध्यकरे नत्थि। ५. पत्तस्स-रो° । ६. स्या०, रोऽ, म° पो्यकरेसु नस्थि । 
७, पिसितस््-म०; पिदुस्छ-~स्या< । =. °पिसन-म० । ई. प्न :=-म° । १०. ठितो पदीपो- 
म०। ११-१९१. बहु<-सौ०, रोऽ । १२-१२. तिच-सी°ः रो०। १३. स्या०,म० 
पोल्यकरेमु नस्थि । १४. बहु०-स्या° । ९५ समच्चपोठकत्थरणानि-स्या ०; ऽत्यरणानि-सी ०, 
रोऽ । १६-१६. पनेतेसं -स्या०; °नस~म० । 
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ननु च इमानि दें ठनानि भस्सारामतादिमनुयुत्तस्स युत्तानि, अयं 
च खीणासवो निप्पपञश्चारामो, इमस्स कस्मा इमानि पटिभंसु ति? 
पुञ्बपत्थनाय चोदितत्ता* । सब्बवुद्धानं किर॒ इमं ठानन्तरं पत्ता सावका 
होन्तियेव । 

अयं च किर' पृदुमृत्तरस्स भगवतो काले अञ्जतरस्मि कुले 
पच्चाजातो इमं ठानन्तरं पत्तस्स भिक्लुनो आनुभावं दिस्वा अद्ुसद्धिया 
भिक्खुसतसहस्सेहि सद्धि भगवन्तं सत्त दिवसानि निमन्तेत्वा महादानं दत्वा 
पादमूले निपनित्वाः “अनागते तुम्हादिसस्स बुद्धस्स उप्पन्चकाले अहं पि 
इत्थन्नामो तुम्हाकं सावको विय सेनासनपञ्जापको च भत्तुदेसको च 
10. अस्सं” ति पत्थनं ` अकासि 1 भगवा अनागतंसजाणं ` पेसेत्वा अहस, दिस्वा 
चः इतो कप्पसतसहस्सस्स अचयेन गोतमो नाम बुद्धो उप्पन्जिस्सति, तदा 
त्वं दन्बो नाम मल्नपुत्तो हृत्वा जातिया सत्तवस्सो निक्खम्म पन्बजित्वा 
अरहत्तं सच्छिकरिस्ससि, इमं च ठानन्तरं लच्छसी" ति व्याकासि। 
सो ततोप्पभूति दानसीलादीनि पूरयमानो देवमनुस्ससम्पत्ति अनु- 
भवित्वा अम्हाकं भगवतो काले तेन भगवतो ब्याकतसदिसमेव अरहततं 
सच्छाकासि । अथस्स रहीगतस्स “किन्नु खो अहं सद्खस्स व्याव 
करेण्यं” ति चिन्तयतो ताय पुञ्बपत्थनाय चोदितत्ता इमानि दे ठानानि 
परिभंस ति। 

अथस्स ॒एतदहोसि - “अहं खो अनिस्सरोस्मिः अत्तनि, सत्थारा 
% सदधि एकट्राने वसामि, सचे मं भगवा अनुजानिस्सति, इमानि दे ठानानि 
समादियिस्सामी” ति भगवतो सन्तिकं अगमासि । तेन वृत्तं ~ “अथ खो 
भयस्मा दन्बो मल्लपुत्तो. ..पे०.. .भत्तानि च उदहिसितुं” ति । भथ नं 
भगवा “साधु साधु दन्बा” ति सम्पहंसित्वा यस्मा भरहति एवरूपो अगति- 
गमनपरिबाहिरो भिक्खु इमानि दे ठानानि विचारेतुं, तस्मा ^तेन हि त्वं 
दब्ब सद्धुस्स सेनासनं च पञ्जापेहि भत्तानि च उदहिसा” ति आह 1 


त्न 


भ~ 
71 


५ 


(1 


भमरम्मक्खर-अङ्‌ गत्तरनिकाय-अदुकथायं (१) २१३ पिदरं विध्थारेन दटरुब्बं । १. स्या०, 
म० पोल्थकेयु नत्यि । २. पच्छा जातो-~स्या० । ३. निपतित्वा~स्या० । ४, पद्ुन-स्या० । 
*- °सन्ना्ण-सी०, रो० । ६. सी०, रो° पोस्थकेसु नत्थि । ७, व्याकासि-सी°, रो । 
एवष पि । ८, अनिस्सरो-सी०, स्या०, रो० । ६, श हसेत्वा-म० । 
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भगवतो पञ्ञस्सोसी (२३९.२९) ति भगवतो वचनं पतिअस्सोसि अभि 
मखो अस्सोसि, सम्पटिच्छी ति वृत्तं होति । 


पठमं दन्यो याचितब्बो ति कस्मा भगवा याचापेति ? गरहमोचनत्थं । 
पस्सति हि भगवा “अनागते दब्बस्स इमं ठानं निस्साय मेत्तियभुम्मजकानं 
वसेन महाउपहवो उप्पजिस्सति, तत्र केचि गरहिस्सन्ति अयं तुण्ही भूतो 
अत्तनो कम्मं अक्त्वा कस्मा ईदिसं ठानं विचारेती' ति । ततो अञ्जें 
वक्खन्ति को इमस्स दोसो एतेहेवः याचित्वा ठपितो' ति एवं गरहतो 
मृचिस्सती” ति 1 एवं गरहमोचनत्थं याचापेत्वा पि पुन यस्मा असम्मते 
भिक्खुस्मि सद्धमज्भ" किथ्चि कथयसमाने खिथ्यनधम्मोः उप्पनति “अयं 
कस्मा सङ्खमज्छ उन्वासहं करोति, इस्सरियं दस्सेती"" ति 1 सम्मते पन 
कथेन्ते “मा आयस्मन्तो किञ्चि अवन्तुत्थ, सम्मतो अर्य, कथेतु यथासुखं" 
ति वत्तारो भवन्ति । असम्मतं च अभूतेन अन्भाचिक्खन्तस्स लहुका 
आपत्ति होति दृक्षटमत्ता । सम्मतं पन अन्भाचिक्खतो गरुकतरा पाचित्तिया- 
पत्ति होति । अथ सम्मतो भिव्खु आपत्तिया गरुकभावेन ` वेरीहि पि 
दप्पधंसियतरो होति, तस्मा तं आयस्मन्तं समन्नपेतुं “ब्यत्तेन भिक्ख॒ना" 
ति आदिमाह 1 कि पन द्वे सम्मुतियो एकस्स दातुं वहन्ती ति ? न केवलं 
ढे, सचे पहोति, तेरसा पि दातुं वदन्ति । अप्पहोन्तानं पन एका पि द्विन्तं 
वा तिण्णं वा दातुं ` वह्ति । 

१४६. सभागानं ति शणसभागानं, न मित्तसन्थवसभागानं । तेने- 
वाह “ये ते भिक्खू सुत्तन्तिका तेसं एकञ्छं" ति आदि । यावतका * हि 
सुत्तन्तिका होन्ति, ते उचिनित्वा ` एकतो तेसं अनुरूपमेव सेनासनं पञ्ञा- 
पेति; एवं सेसानं । कायदर्दीबहुला ति कायस्स दब्हभावकरणबहुला ` 
कायपोसनबहुला ति अत्थो । इमाय पिमे आयसन्तौ रतिया ति इमाय 


१. परटि०-्या०, रो० । २. ठानन्तरं-सी°, रो० । एवमुपरि पि । ३. एसो तेहेव 
स्या० । ४. सद्घस्स मञ्फे-सी०, रोऽ। ५. कथिय सीर; कथीय-रो० । ६. खीयन०~ 
सो ०, रो० । ७. सम्मतेन-सी०, रो० । ०८. भिक्छु श्रयं-सी०, रो०। €. होन्ति-सी°, 
ते० । १०, पाचित्ति भ्रापत्ति-सी०, रो । ११. गरुभावेन-सी ०, रो° । १२. वैरिकिहि- 
स्या० । १३. दातुं न~स्या° । १४. यावतिका~स्या०, म० । १५. उच्चिनित्वा उचिनिघ्वा~ 
सी० । १६. ०दड्हि०-रो° ० दवरिह्‌०~स्या० । १५७. दजठहौ ०~म०। 
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५८६० | समन्तपासादिका | पठमदुटदो पसिक्खापद- 


सग्गमगगस्स  तिरच्छानभूताय तिरच्छानकथारतिया। अच्छिस्पन्ती 
(२४०.२०) ति विहरिस्सन्ति । 

तेजोधातं समापञ्जित्वा तेनेवालोकेना ति तेजोकसिणचतुत्थज्छानं 
समापन्नित्वा वुद्राय अभिञ्जाजाणेन अङ्गलिजलनं' अधिटाय तेनेव तेजो 

5 धातुसमापत्तिजनितेन अद्धलिजालालोकैना ति अल्थो । अयं पन भेरस्स 
अनुभावो नचिरस्सेव सकलजम्बुदीपे पाकटो अहोसि, तं सृत्वा इद्धिपाटि- 
हारियं दद्रकामा अपिस्यु भिक सञ्चिच विकारे आगच्छन्ति ते सखि 
दुरे अपदिसन्ती ति जानन्ता व दुरे अपदिसन्ति । कथं ? “अम्हाकं आद्ुसो 
दव्व गिञ्खक्टे” ति इमिना नयेन । 

10 अङ्गुल्या जलमानाथं पुरतो पुरतो गच्छती ति सचे एको भिक्खु 
होति, सयमेव गच्छति । सचे बहू होन्ति, बह अत्तभावे निम्मिनाति । सब्बे 
अत्तना सदिसा एव सेनासनं पञ्जापेन्ति । 

अयं मश्चो ति आदीसु पन थेरे “अयं मश्चो” ति वदन्ते निम्मिता 
पि अत्तनो अत्तनो गतगतट्राने “अयं मश्च" ति वदन्ति; एवं सब्बपदेसु । 

15 अयं हि निम्मितानं धम्मता- 

“एकर्मि भासमानस्मि, सब्बे भासन्ति निम्मिता। 
एकस्मि तुण्हिमासीने , सब्बे वुण्टी भवन्ति ते” ति ॥ 
यस्मि पन विहारे मश्चपीठादीनि न परिपूरन्ति, तस्मिः अत्तनो 
आनुभावेन पूरेन्ति । तेन निम्मितानं अवत्थुकं वचनं न होति । 

%0 सेनासनं पञ्जापेत्वा पुनदेव वेदवनं पच्चागच्छती ति तेहि सदधि 
जनपदकथं कथेन्तौ न निसीदति, अत्तनो वसनद्ानमेव पचागच्छति । 

१५०. मेत्तियथभ्मजका ` ति मेत्तियो चेव भृम्मजको च, छन्बगिग- 
यानं अग्गपूरिसा एते। लामकानि च भत्तानी ति सेनासनानि ताव 
नवकानं लामकानि पापुणन्ती ति अनच्छरियमेतं । भत्तानि पन सलाकायो 

% पच्छियं वा चीवरभोगे वा पक्खिपित्वा आलोरत्वा" एकमेकं उद्धरित्वा 





१. नालनं-रो°; °जलन॑-प्या० । २. ऽपत्तिया जनितेन-प्या० ३. °जाला०- 
स्याऽ। र्ट ° आगमिघु-स्या० || ¦ 4 अपिसु-मं © । ६ गतद्रातं स्पा. | ७ तुण्टी ०~रो ० | 


= स्या पोल्यके नस्थि । ६-& अवल्णुकवचने-म० । १०, शभरुमचका-म० । एवग्रुपरि 
पि। ११. न्लेवा-स्या. 
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पञ्ञापेन्ति, तानि पि तेसं सन्दपुञ्जायः लामकानि सब्बपच्छिमानेव 
पापुणन्ति । यं पि एकचारिकभत्तं होति, तं पि एतेसं पत्तदिवसे लासकं 
वा होति, एते वा दिस्वा व पणीतं अदत्वा लामकमेव देन्ति । 
अभिसह्कारिकं (२४१.१६) ति नानासम्भारेहि अभिसह्खरित्वा कतं 
सुसज्जितं , सुसम्पादितं ति अत्थो । कणाजकं ति सकुण्डकभत्तं । बिलङ्ग- 
दुतियं ति कञ्चिकदृतियं  । 


कटथाणभत्तिको ति कल्याणं सुन्दरं अतिविय पणीतं भत्तमस्सा ति 
कल्याणमत्तिको, पणीतदायकत्ता भत्तेनेव पञ्जातो । चतुक्तभक्तं देती ति 
चत्तारि भक्तानि देति, तद्धितवोहारेन पन “चतुक्षभत्तं” ति वुत्तं । उपतिद्धित्वा 
परिविसती ति सब्बकम्मन्ते विस्सज्जेत्वा महन्तं पजासक्कारं कत्वा समीपे 
ठत्वा परिविसति । ओदनेन पृच्छन्ती ति ओदनहत्था उपस _्गुमित्वा “कि 
भन्ते ओदनं देमा” ति पृच्छन्ति, एवं करणत्थेयेव ` एतं करणवचनं होति । 
एस नयो सूपादीसु । 
स्वातनाया ति स्वे भवो भत्तपरिभोगो स्वातनो तस्सत्थाय, स्वात- 
नाय स्वे कत्तव्बस्स भत्तपरिभोगस्सत्थाया ति वृत्तं होति उदि होती 
ति. पपेत्वा दिन्नं होति । मेत्तियगुम्मनकानं खो गहपती ति इदं थेरो 
असमन्नाहरित्वा आह 1 एवं बलवती हि तेसं मन्दपुञ्जता, यं सतिवेपुल्ल- 
प्पत्तानं' पि असमच्राहारो होति । यजेति एत्य ज्ञे ति दासि आलपति । 
हि्यो" खो आसो अश्दाकं ति रत्ति सम्मन्तयमाना अतीतदिवस- 
भागं'' सन्धाय ““हिय्यो" ति वदन्ति। न चित्तरूपं ति न चित्तानुरूपं, 
यथा पुषे यत्तकं इच्छन्ति, तत्तकं सुपन्ति, न एवं सुपिसु, अप्पकमेव सुपि 
ति वुत्तं होति 1 | 
बहा रामकोडूकै ति वेदुवनविहारस्स बहिद्ारकोट्रके । पत्तक्खन्धा 
ति पतितक्खन्धा खन्धद्धिकं नामेत्वा निसिन्ना । पञक्चायन्ता ति पधृपायन्ता । 








१. तैं -स्था० । २. एत्य स्या ० पोध्थके “'एकवारिकमत्तन्ञाम पणीतप्पणीतं समोधानेत्वा 
धरतो थाव नवका गहेपेतव्ब॑' ति श्रधिको पाठो दिस्सति । ३. सज्जितं-सी ०, रो० । ४, कञ्जिय ०~ 
म० । ५, देही-रो० । ६. ग्येवा~रो ° । ७. स्पार, म? पोत्थकरेसु नति । ८. °वति-सी०, 
रो० । €. पवेपल्लत्तप्पत्तान-स्या० । १०. हीय्यो सी, रो० । ११. भ्रतीतं०-प०, स्या०। 
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ए.581 यतो निवातं ततो सवातं (२४३.२५) ति यत्थ निवातं अप्पको पि 
| वातो नत्थि, तत्थ महावातो उचतो ति अधिप्पायोः। उदकं मजञ्ञे आदित्त 
| ति उदकं विय आदित्तं । 

१५१. सरसि त्वं द्ध एवरूपं कत्ता ति त्वं दब्बव एवरूपं कत्ता 
| सरसि । अथ वा सरसि त्वं दव्ब एवरूपं यथायं भिक्खुनी आह, कत्ता 
| वासि एवरूपं, यथायं भिक्खुनी आहा ति एवं योजेत्वा पेत्थ अत्थो 
| ` दटुव्बो । ये पन “कत्वा” ति पठन्ति तेसं उजुकमेव । 

यथा मं भन्ते भगवा जानाती ति धेरो क्रि दस्सेति। भगवा भन्ते 
सब्बञ्ञ्‌, अहं च खीणासवो, नत्थि मण्टं वत्थुपटिसेवना", तं मं भगवा 
जानाति, तवाहं कि वक्खामि, यथा मं भगवा जानाति तथेवाहं ददुन्बो ति । 

नखो दब्ब द्वा एवं निन्वेदेन्तीति एत्थन खो दन्ब दव्वा 
पण्डिता यथा त्वं परप्पचयेन निब्वेठेसि, एवं निब्बेठेन्ति; अपि च खो 
यदेव सामं जातं तेन निन्बेठेन्ती ति एवमत्थो दटुव्बो । सचे तया कतं 
कतं ति इमिना कि दस्सेति ? न हि सक्का परिसबलेन' वा पकव्खुपत्थम्भेन" 
वा अकारको कारको कातुं, कारको वा अकारको कातुं, तस्मा यं सयं 
कतं वा अकतं वा तदेव वत्तव्वं ति दस्सेति। ` 


कस्मा पन भगवा जानन्तो पि “अहं जानामि, खीणासवो त्वं; 
“1 नत्थि तुष्टं दोसो, अयं भिक्खुनी मुसावादिनी” ति नावोचा ति ? परानुहय- 
ताय । सचे हि भगवा यं यं जानाति तं तं वदेथ्य, अज्जेन पाराजिकं 
आपन्नेन पुदरुंन * “अहं जानामि त्वं पाराजिको” ति वत्तव्वं भवेथ्य, ततो 
सो पुग्गलो “अयं पुत्बे दब्बं मल्पृत्तं सुद्धं कत्वा इदानि मं असुद्धं करोति; 
कस्स दानि कि वदामि, यत्र सत्था पि सावकेसु छन्दागति गच्छति; कुतो 
इमस्स सब्बञ्जुभावो"” ति आघातं बन्धित्वा अपायूपगो भवे्य, तस्मा 
भगवा इमाय परानुहयताय जानन्तो पि नावोच । ॥ 
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१. पवातं-सी०, स्या०, री । २, अत्यो-स्या०। ३, चासि-म०ः; श्रासि-रो०। 
४. वत्युकाम °~स्या० । ५, म० पोध्यके नत्ि। ६. एवं न~सी०, रो० । ७-७. सामन्नात- 
रो°। ८. स्या० पोल्थके नत्थि । €. परिसब्बलेन-व्या० । १०. प्सु ०-सी ०, रो° । 
९१. ° दयताय-स्या< । १२. पुदो-सी न रो० । मै 
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किञ्च सिथ्योः उपवादपरिवल्नतो पिः नावोच । यदि हि भगवा 
एवं वदेथ्य, एवं उपवादो भवेण्य “दब्बस्स मल्लपुत्तस्स वृद्धां नाम भारियं, 
सम्मासम्बुद्धं पन सकि लभित्वा वृरटितो" ति। इदं च वबृद्वानलक्खणं 
मञ्जमाना “बुद्धकाले पि सविखिना सुद्धि वा असुद्धि वा होति मयं जानाम, 
अयं पुग्लो असुद्धो” ति एवं पापभिक्खु लन्नि पि विनसेथ्युं ति । अपि 
च अनागते पि भिक्खू ओतिण्णे वत्युस्मि चोदेत्वा सारेत्वा “सचे तया 
कतं, कतं' ति वदेह” ति लन्नीनं पटिञ्ञं गहेत्वा कम्मं करिस्सन्ती ति 
विनयलक्खणे तन्ति सपन्तो “अहं जानामी” ति अवत्वा “सचे तया कतं, 
कतं ति वदेही" ति आह्‌ । 

नाभिजानामि सपिनन्तेन पि मेथुन धम्मं पटिसेविता (२४४.११) 
ति सुपिनन्तेन पि मेथुनं धम्मं न अभिजानामि, न पटिसेविता अहं ति वुत्त 
होति । अथ वा पटिसेविता हृत्वा सुपिनन्तेन पि मेथुनं धम्मं न जानामी 
ति वृत्तं होति । ये पन “पटिसेवित्वा” ति पठन्ति तेसं उजुकमेव 1 पगेवं 
जागरो ति जागरन्तो पन पठमंयेव न जानामी ति। 


तेन हि भिकखवे मेत्तियं भिश्खनिं नासेथा ति यस्मा दब्वस्स च 
इमिस्सा च वचनं न घटीयति तस्मा मेत्तियं भिक्खुनिं नासेथा ति वृत्त 
होति । 

तत्थ तिस्सो नासना - लिङ्धनासना, संवासनासना, दण्डकम्म- 
नासना ति तासु “दूसको नासेतब्बो"' ति अयं “लिङ्खनासना” । आपत्तिया 
अदस्सने वा अप्पटिकम्मेः वा पापिकाय च दिद्विया अप्पटिनिस्सभे वा 
उक्खेपनीयकम्पं करोन्ति, अयं “संवासनासना” । “चर` पि रे विनस्सा" 
[पाचि०-१८८] ति दण्डकम्मं करोन्ति, अयं “दण्डकम्मनासना” 1 इध 
पन लिङद्धनासनं सन्धायाह्‌ - “मेत्तियं भिक्छुनि नासेथा” ति । 


ह्मे च भिक्खू अलुयुञ्ञथा ति इमिना इमं दीपेति “अयं भिक्खुनी 
अत्तनो धम्मताय कारिका अद्धा अञ्मेहि उथ्योजिता, तस्मा येहि 
उय्योजिता इमे भिव्ख्‌ अनुयुञ्चथ गवेसथ जानाथा' ति । 

१. कित्चि~स्या० । २. भीय्यो-षी०, रो° । ३० स्या० पोत्थके नत्थि । ४. °व~ 


म०। ५, पति०्-सी० । एवमुपरि पि । ६. घटयत्ि-ष~; घटति-स्यार । ७. अपटि०- 
स्था० । एवभरुपरि पि । ८. स्या०, पर पोल्यकेषु नत्थि । ६. सरस्य । 
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किं पन भगवता मेत्तिया भिक्छुनी पटिञ्जाय नासिता अप्पटि- 
ज्ञाय नासिता ति, किश्वेत्य यदि ताव पटिञ्ञाय नासिता, थेरो कारको 
होति सदोसो ? अथ अप्पटिञ्जाय, थेरो अकारको होति निहोसो । 
भातियराजकाले पि महाविहारवासीनं च अभयगिरिवासीनं च 
? भेरानं इमस्मिंयेव पदे विवादो अहोसि । अभयगिरिवासिनो पि अत्तनो 
सुत्तं वत्वा “^तुम्हाकं वादे थेरो कारको होती” ति वदन्ति 1 महाविहार- 
वासिनो पि अत्तनो सूक्तं वत्वा “तुम्हाक वादे थेरो कारको होती” ति 
वदन्ति । पञ्टो न छिनति । राजा सुत्वा थेरे सनिनिपातेत्वा दीघकारायणं 
नाम ब्राह्मणजातिं मं “थेरानं कथं सुणाही” ति आणापेसि । अमच्चो 
10 किर पण्डितो भासन्तरकुसलो सो आह - “वदन्तु थेरा सुत्तं” ति । ततो 
अभयगिरिथेय अत्तनो सुत्तं वदिं ~ ^तेन हि, भिवखवे, मेत्तियं भिव्छुनिं 
सकाय॒पटिञ्जाय नासेथा” ति 1 अमो “भन्ते, तुम्हाकं वादे थेरो 
कारको होति सदोसो” ति आह । महाविहारवासिनो पि अत्तनो सुत्त 
वदिसु ~ ^तेन हि, भिक्वे, मेत्तियं भिक्खुनिं नासेथा” त्ति। अमचो 
15 “भन्ते, तुम्हाकं वादे थेरो अकारको होति निहोसो” ति आह । कर पनेत्य 
यत्तं ? यं पच्छा वृत्तं विचारितं हैतं अटुकथाचरियेहि, भिक्खु भिवखुं 
अमूलकेन अन्तिमवत्थुना अनुद्धसेति, सङ्घादिसेसो; भिक्लुनि अनुदधंसेति, 
दुक्कटं । §रुन्दियं पन “मुसावादे पाचित्तियं” ति वृत्तं । 
तत्रायं विचारणा, पुरिमनये ताव अनुद्धंसनाधिप्पायत्ता दुक्कटमेव 
% युति । यथा सति पि मृसावादे भिक्छुनो भिक्खुस्मि सद्खादिसेसो, सति 
पि च मुसावदि अबुद्धं सुददिद्भिनो अक्कोसाधिप्पायेन वदन्तस्स 
भोमसवादेनेव पाचित्तियं, न सम्पजानमृसावादेन; एवं इधा पि अनुद्धंसना- 
धिष्पायत्ता सम्पजानमृसावादेः पाचित्तियं न युजि, दुक्कटमेव युत्त । 
पच्छिमनये पि मुसावादत्ता पाचित्तियमेव युत्ति, वचनप्पमाणतो हि 
„ जनुद्धंसनाधिप्पायेन भिक्चुस्स भिक्ुस्मि सद्खादिसेसो 1 अक्कोसाधिप्पा- 
यस्स च॒ ओमसवादो । भिव्छुस्स ` पन भिक्खुनिया दुक्कटं ति वचनं 








१. वदे-~स्योऽ । २, भकारको-सी०, ये०। ३, ०कारायनं-स्या०, रो०, म । 
४, 5ताव~म्‌० । ५. रो° प्यके नत्थि । ६. ०वादेन म । ७-७. म्ुसावादे भिक्चुस्स 
भिक्छुस्म सज्खादिसेसो शक्ोसादिप्पायस्ख च भोमपवादे भिव्टुष्स-स्या० । | 


१ 
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 नत्थि, सम्पजानमृखावादे पाचित्तियं ति वचनमत्थि, तस्मा पाचित्तियमेव 
युजति । 

तत्र पन इदं उपपरिक्खितव्बं ~ “अनुद्धंसनापिप्पाये असति पाचि- 
तियं, तस्मि सति केन भवितन्बं” ति ? तत्रं यस्मा मुसा भणन्तस्स पाचि- 
तिये सिद्धे पि अमूलकेन सङ्खादिसेसेन अनुदधंसने विसु पाचित्तियं वृत्त, 


त्य 


तस्मा अनुद्धंसनाधिप्पाये सत्ति सम्पजानमुसावादे पाचित्तियस्स ओकासो 


न दिस्सति, न च सक्षा अनुद्धंसेन्तस्स अनापत्तिया भवितुं ति पुरिमनयो- 
वेत्थ' परियुद्धतरो खायति । तथा भिक्खुनी भिक्खुनि मूलकेन अन्तिम- 
वत्थुना अनुद्धंसेति सङ्खादिसिसो, भिक्खु अनुद्ध॑सेति दुक्षेट, त्र सङ्घादि- 


सेसो वुदानगासी * दुक्षटं, देसनागामी एतेहि नासना ` नत्थि 1 यस्मा” प्रन 


सा पकतिया व दुस्सीला पापभिव्खुनौ इदानि च सयमेव “दुस्सीलम्ही 
ति वदति तस्मा नं भगवा असुदधत्तायेव नासेसि । 

अथ खो मेत्तियुभ्मजका (२४४.१५) ति एवं “मेत्तियं भिक्छुनि 
नासेथ, इमे च भिक्खू अनुयुञ्चथा” ति वत्वा उद्रायासना विहारं पिह 
भगवति तेहि भिक्छृहि देथ दानि इमिस्सा सेतकानी" ति नासियमानं तं 
भिवखुनि दिस्वा ते भिक्छु तं मोचेतुकामताय अत्तनो अपराधं आविककरिसु, 
एतमत्थं दस्सेतुं “अथ खो मेत्तियभुस्मजका” ति आदि वृत्तं 1 

१५२-५३. दुद दोसो ति इसितो चेव दूसको च । उप्पन्ने हि 
दोसे पुग्गलो तेन दोसेन दूसितो हीति पकतिभावं जहापिततो, तस्मा दुदु” 
ति वुच्चति । परं च दूसेति विनासेति, तस्मा “दोसो” ति वुचति । इति 
“दुद दोसो” त्ति एकस्सेवेतं पुग्गलस्स आकारनानत्तेन निदस्सर्नः, तेन 
वृत्तं “दुद दोसो ति दूसितो चेव दूसको चा” ति तत्थ सहलक्छणं परि- 
येसितव्बं । यस्मा पन सो “दुद दोसो" ति सद्खवं गतो पटिधसमङ्कि 
पुर्गलो ˆ कुपितादिभावे ठितो व हीति, तेनस्स पदभाजने “कपितो" ति आदि 


„ ~ ---~---~-~-~-~ ~~~ -----~ 





१. °चेव्य-सी ०, रो । २. तस्मा-सी०, रोऽ। ३. ऽगामिनी-सी०, रो°। 
४, तासनं-सीञ, रो० । ५, एत्थ स्या९ पोत्यके “यपि सा भगवतो पुरतो ठत्वा मुसा अभणि 
तेतध्या सम्पजानमुसावादे पाचित्तियं इमिना पि नासना नध्थीः ति अधिको पाठो दिस्सति । 
६. सी ०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ७ दुस्सोलाम्ही-म > । ८. नसेसौ ति-म>; नासपेसि- 
स्या० । ६, दस्वित-सी०, रो० । १०. -समङ्खी°~म० । 
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वत्तं । तत्थ कुपितो (२४५.९) ति कुप्पभावं पकतितो चवनभावं पत्तो । 
अनक्तमनो ति न सकमनो अत्तनो वसे अद्ितचित्तो; अपि च पीतिसुखेहि न 
अत्तमनो न ` अत्तचित्तो ति अनत्तमनो । अनभिरद्धोः ति न सुखितो न 
वा पसादितो ति अनभिरद्धो । पटिघेन आहतं चित्तमस्सा ति आहतचित्तो । 
चित्तथद्धभावचित्तकचवरसट्भातं ` पटिघविटं ` जातमस्सा ति खिरजातो ` । 
अप्पतीतो ति नप्पतीतो पीतिसुखादीहि वजितो, न अभिसटो ति अत्थो । 
पदभाजने पन येसं धम्मानं वसेन अप्पतीतो होति, ते दस्सेतुं ^तेन च 
कोपेना" ति आदि वृत्तं । 


तत्य तेन च कोपेना तियेनद्ष्टौति च कुपितो तिच वुत्तो 
उभयं पि हितं पकतिभावं* जहापनतो' एकाकारं होति । तेन च दोसेना 
ति येन “दोसो” ति वुत्तो 1 इमेहि द्वीहि स्लारक्खन्धमेव दस्सेति । 

ताय च अनत्तमनताया ति याय “अनत्तमनो” ति वुत्तो। ताय च 
अनभिरद्धिया ति याय “अनभिरद्धो” ति वुत्तो । इमेहि दहि वेदनाक्खन्धं 
दस्सेति । 

अमूलक्षेन पारानिकेना ति एत्य नास्स मूलं ति अमूलकं, तं 
पनस्स अमूलकत्तं यस्मा चोदकवसेन अधिप्पेतं, न चुदितकवसेन । तस्मा 
तमलत्थं दस्सेतुं पदभाजने “मूलकं नाम अदिद्रं असुतं अपरिसङ्कितं” ति 
आह्‌ । तेन इमं दीपेति “यं पाराजिक चोदकेन चुदितकम्हि पुग्गले नेव 
दिद्रंन सुतं न परिसङ्धितं इदं एतेसं दस्सनसवनपरिसङ्कासद्धातानं ` 
मूलानं भावतो अमूलकं नाम, तं पन सो भपन्नो वा होतु अनापन्नो 
वा एतं इध अप्पमाणं ति । 


तत्थ अदि नाम अत्तनो पसादचक्खुना वा दिब्बचक्सुना वा 
अदिदुं । असतं नाम तथेव केनचि बुचमानं न सृतं । अपरिसङ्कितं नाम 
चित्तेन अपरिसङ्धितं । 








१-१. निपतचित्तो-स्या० । २. न भ्रभिरद्वो-सी०, रो० । ३, ०भावं कचवर०- 
सी°, रो°; चित्तत्य ०~स्या ४. (खीलं-स्या०, म ५. खील °~स्या ९, म० । 
९, नप्पतिइतो-स्या । ७-७. पकतिजहनतो-सी०, रो० ! =. दोपेन दोसो-सी०, रो 


शलक-सी०, रो० । १०, अस्मुतं~स्या० । ११. दस्सनस्घवन ०-स्या०; <सवणपरिसद्कित 
स द्खातान~सी०, रो° । 
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“दिद” नाम अत्तना वा परेन वा पसादचक्खुना वा दिब्बचक्छुना = »."1। 
वा दिदं 1 “सुतं” नाम तथेव सुतं । “परिसङ्कितं" पि" अत्तना.वा परेन वा 
परिसङ्कितं । तत्थ अत्तना दिदं दिद्ुमेव, परेहि दिदं अत्तना सुतं, परेहि 
सुतं, परेहि परिसङ्कितं ति इदं पन सब्बं पि अत्तना सुतद्रानेयेव तिद्रुति । 

परिसद्कितं पन तिविधं = दिद्रुपरिसङ्कितं, सुतपरिसद्कितं, मुतपरि- 
सङ्क्ितं ति । तत्थ दिद्रुपरिसङ्कितं नाम एको भिक्खु उच्रारपस्सावकम्मेन 
गामसमीपे एक गुम्बं पविद्रो, अजञ्जतरा पि इत्थी केनचिदेव करणीयेन 
तं गुम्बं पविसित्वा निवत्ता, ना पि भिक्छु इत्थि अदस; न॒ इत्थी भिक्खु, 
अदिस्वा व उभो पि यथारखचि* पक्कन्ता, अञ्जतरो भिक्खु उभिन्तं ततो 
निक्खमनं सल्लक्खेत्वा “अद्धा इमेसं कतं वा करिस्सन्ति वा” ति परिसङ्कुति, 10 ए. 58 
इदं दिदुपरिसद्कितं नाम । 

सुतपरिसङ्कितं नाम इधेकचो अन्धकारे वा पटिच्छन्ने वा ओकासे 
मातुगामेन सदधि भिक्लुनो तादिसं पटिसन्थारवचनं सुणाति, समीपे अज्ञं 
विनमानं" पि “अत्थि नत्थी” ति न जानाति, सो “अद्धा इमेसं कतं वा 
कृरिस्सन्ति वा" ति परिसङ्कति, इदं सुतपरिसद्कितं नाम । 11 

मुतपरिसङ्कितं नाम सम्बहुला घुत्ता रत्तिभागे पुप्फगन्धमंससुरा- 
दीनि गहेत्वा इत्थीहि सड एकं पच्चन्तविहारं गन्त्वा मण्डपे वा भोजन- 
सालादीसु वा यथा सुखं कीच्छि्वा पुप्फादीनि विकिरित्वा* गता, पुनदिवसे 
भिक्ख्‌ तं विप्पकारं दिस्वा “कस्सिदं कम्मं ति विचिनन्ति । तत्र च 
केनचि भिक्छुना परेव बुद्रहित्वा वत्तसीसेन मण्डपं वा भोजनसालं वा 
पटिजग्गन्तेन प्रप्फादीनि आमदट्वानि होन्ति, केनचि उपद्भाककूलतो आभतेहि 
पप्फादीहि पूजा कता होति, केनचि भेसज्जल्थं अष्टं पीतं होति, अथ ते 
“कृस्सिदं कम्मं” ति विचिनन्ता भिक्खु तेसं हत्थगन्धं च मुखगन्धं च 
ायित्वा ते भिक्च्‌ परिसद्धन्ति, इदं मुतपरिसङ्ितं नाम 1 ॑ 
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?. नाम-स्या०। २. सद्धतं-सीर,रोः। ३. सी°ः रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
+. ० रवि-म० । ५, ऽमानकं-सी०, रो०। ६. विकौ०-स्या । ७. विचिनन्ता सौर, 
रो०। ८, आहटेहि- स्याः । €. सी०, स्था० रो० पोत्थकेसु नत्थि । १०. स्यार पोघ्यके 

नत्यि । 
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तत्थ दिदं अत्थि समूलकं, अत्थि अमूलके. दिद्ुमेव अत्थि सञ्ञा- 
समूलकं, अत्थि सञ्जाञमूलकं । एस" नयो सृते पि । परिसङ्कितिे पन 
दिट्रुपरिसङ्कितं अत्थि समूलकं, अत्थि  अमूलक; दिट्ुपरिसङ्कितमेव अत्थि 
» 17: सञ्जासमूलकं, अत्थि सज्जाअम्‌लकं' । एस नयो सुतमुतपरिसङ्ितिसु । 
तत्थ दिदं समूलकं नाम पाराजिकं आपनज्जन्तं दिस्वा वं ' दिद मया” ति 
वदति, अमूलकं नाम पटिच्छन्नोकासतो निक्खमन्तं दिस्वा वीतिक्कमं 
अदिस्वा " दिद्रौ मया” ति वदति । दिद्रुमेव सञ्जासमूलकं नाम॒दिस्वा 
व द्द्ुससञ्जी हृत्वा चोदेति, सजञ्ञाअमूलकं नाम पञ्वे पाराजिकवीतिक्कमं 
दिस्वा पच्छा अदिदुसञ्जी जातो, सो सञ्जाय अप्रूलकं कत्वा “दिद मया" 
0 ति चोदेति । एतेन नयेन युतमुतपरिसङ्कितानि पि वित्थारतो वेदितब्बानि । 
एत्य च सब्बप्पकारेणा पि* समृलकेन वा सजञ्जासमूलकेन वा चोदेन्तस्स 
अनापत्ति, अमूलकेन वा पनः सञ्जाअमूलकेनं वा चोदेन्तस्सेव आपत्ति। 
अवुदधसेय्या (२४५.४५) ति धतसेथ्य" पधंसेथ्य अभिभवेभ्य अन्भो- 
त्थरेथ्य । तं पन भनुद्धसनं यस्मा अत्तना चोदेन्तो पि परेन ` चोदापेन्तो 
15 पि करोतियेव, तस्माः पदभाजने ‹ "चोदेति वा चोदापेति वा" ति वृत्तं । 


तत्थ चौदेतीति ^पाराजिकं° धम्म भपन्नोसी" ति आदीहि वचनेहि 
सयं चोदेति, तस्स वाचाय वाचाय सङ्खादिसेसो । चोदापेती ति अत्तना 
समीपे ठत्वा अज्ञं भाणापेति, सो तस्स वचनेन तं चोदेति, चोदापकस्सेव 
चाय वाचाय सद्धादिसेसो । अथ खो सो पि "मया दिदं सुतं अत्थी 
ति चोदेति, दिन्नं पि जनानं वाचाय वाचाय सङ्कादिसेसो । 


चोदनाप्पमेदकोसन्ल्थं" च” पनेत्थ एकवेत्थु एकचोदकादिचतुक्कं 

ताव वेदितब्बं । तत्थ एको भिक्खु एकं भिक्खुं एकेन वत्थुना चोदेति, 
दइमिस्सा चोदनाय एक वत्थु एको चोदको । सम्बहुला एकं एकवत्थुना" 
चोदेन्ति, पश्चसता मत्तियभुम्मजकप्पमुखा" छन्बमियां भिक्ख आय- 
४ स्मन्तं दृब्बं मललपत्तमिव, इमिस्सा चोदनाय एकं वत्थु नानाचोदका । 


ई-स्या० । ३. स्या० पोल्यके नत्थि । 
115 त णास्य 1५ ° जिकधम्मं-सी ०, 
>” स्यार, मण पोत्थकेसु नत्थि। चोदनप्पभेद०-सी०, रो०। १०. म. 
नत्थि । ११. एकेन वना-स्या० । १२, श्प््रुला~सी०, रो० । 
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९-१. सी°, रोऽ पोत्यकरेय नत्थि। २.पिदि 
४. वि्ध॑सेय्य-स्या० । ५ 
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एको भिक्खु एकं भिक्खुं सम्बहुरेहि वत्थुहि चोदेति, इमिस्सा चोदनाय 
नानावत्थूनि एको चोदको । सम्बहुला सम्बहुले सम्बहुलेहि वल्थृहि 
चोदेन्ति, इमिस्सा चोदनाय नानावत्थुनि नानाचोदका । 
चोदेतुं पन को लभति, को न लभती ति ? दुब्बलेचोदकवचनं ताव 

गहित्वा कोचि न लभति । दुन्बलचोदको नाम सम्बहुलेसु कथासल्लपेन 
निसिचेसु एको एकं आरञ्भ अनोदिस्सकं कत्वा पाराजिकवत्थुं कथेति, 
अज्ञो तं सुत्वा इतरस्स गन्तवा आरोचेति 1 सो तं उपस ङ्कुमित्वा “त्वं 
किर मं इदख्िदं च वदसी" ति वदति । सो “नाहं एवरूपं जानामि, 
कथापवत्तिय॑ पन सया अनीोदिस्सकं कत्वा वुत्तमत्थि, सचे अहं तव इं 
दुक्चुप्पत्ति जनेथ्यं, एत्तकं पि न कथेभ्यं ” ति भयं दुब्बलचोदको । तस्सेतं 
कथासनल्ापं गहेत्वा तं भिक्खुं कोचि चोदेतुं न लभति । एतं पनं अग्गहैत्वा 
सीलसम्पन्नो भिक्खु सिक्खुं वा भिक्खुनि वा सीलसम्पन्ना च भिक्खुनी 
भिक्छुनीमेव चोदेतुं लभतौ ति सहापदुमत्थेरो आह । पहासुम्मत्थेरो पन 
(पश्च पि सहधभ्मिका लभन्ती” ति आह 1 गोदत्तत्थेरो पनः “न कोचि न 
लभती” ति वत्वा “भिक्छुस्स सृत्वा चोदेति, भिक्खुनिया सुत्वा चोदेति 
, . पे °. . .तित्थियसावकानं सुत्वा चोदेती' ति इदं सुत्तमाहरि । तिण्णं पि 
येरानं वादे चुदितकस्सेव पटिञ्जाय कारेतन्बो । 
| अथं पन चोदना नाम दूतं वापण्णं वा सासनं वा पेसेत्वा 

चोदेन्तस्स सीसं न एति, पुगलस्स पन समीपे ठत्वा व हृत्थमृहाय वा 
वचीभेदेन वा चोदेन्तस्सेव सीसं एति 1 सिक्खापच्कंखानमेव हि हत्थसुहाय 
सीसं न एति, इदं पन अनुदधंसनं अभूतारोचनं च एतियेव । यो पन हन्तं 
ठितद्वाने एकं नियमेत्वा चोदेति, सो चे जानाति, सोसं एति | इतरो 
जानाति, सीसं न एति । दे पि नियमेत्वा चोदेति, एको वा जानातु हे वा, 
सीसं एतियेव । एस" नयो सम्बहुलेसु । तदह्खणेयेव च जाननं नाम 
दूवकरं, समयेन आवल्ित्वा जाते पन जातमेव होति । पच्छा चे जानाति, 
सीसं न एति 1 सिक्खार्प॑च वलान-अभूतारोचन-इदु्लवाचा-अत्तकामःदृटुदोस- 
भूतारोचन-सिक्वापदानौ ति सव्वानेव हि इमानि एकपरिच्छेदानि । 


~ ---- 
------~ - 


~~~ ~ 


९, अनहिस्छक-ध्या । एवमुपरि पि। २. °चीदं-स्या- । ३. सोर, रो० पोल्थकेसु 
एसेव-म०। ५. तं णं येव-सी°, रो । €; °पचक्वानं अभूतारोचनं दुट्‌ ट०-पम०। 
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एवं कायवाचावसेन चायं दुविधा पि चोदना । पन दिद्ुचोदना, 
सुतचोदना, परिसङ्कितिचोदना ति तिविधा होति | अपरा पि चतुल्बिधा 
होति - सीलविपत्तिचोदना, आचारविपत्तिचोदना, दिद्टविपत्तिचोदना, 
आजीवविपत्तिचोदना ति । तत्थ गरुकानं दिन्नं आपत्तिव्खन्धानं वसेन 
5 सीलविपत्तिचोदना वेदितब्बा । अवसेसानं वसेन आचारविपत्तिचोदना, 
मिच्छादिद्धिअन्तगगाहिकदिद्िवसेन  दिद्िविपत्तिचोदना, आजी वहेतु पञ्ञ- 
तानं छन्नं सिक्खापदानं वसेन आजोवविपत्तिचोदना वेदितब्बा । 
अपरा पि चतुव्बिधा होति ~ वत्थुसन्दस्सना, आपत्तिसन्दस्सना, 
संवासपटिक्छेपो, सामीचिपरिक्छेपो ति । तत्थ वत्थुसन्दस्सना नाम ^्त्वं 
"0 मेभुनं धम्मं पटिसेवि, अदिन्तं आदियि, मनुस्सं घातयित्थ, अभूतं 
आरोचयित्था” ति एवं पवत्ता । आपत्तिसन्दस्सना नाम “त्वं मेथुनघम्म- 
पाराजिकापत्ति आपन्नो ” ति एवमादिनयप्पवत्ता । संवासपदिक्खेपो नाम 
“नल्थि तया सदधि उपोसथो वा पवारणा वा सद्ककम्मं वा“ ति एवं 
पवत्ता ; एत्तावता पन सीसं न एति, “अस्समणोसि असक्यपृत्तियोसी"” ति 
15 आदीहि ` वचनेहिः सदधि घटितेयेव ` सीसं एति । सामीचिपरिक्वेपो नाम 
अभिवादन-पचदरान-अञ्ललिकम्म-वौजनादिकम्मानं अकरणं । तं पटिपायिया 
वन्दनादीनि करोतो एक्स्स अक्त्वा सेसानं करणकाले वेदितम्बं । 
एत्तावता च चोदना नाम. होति, आपत्ति पन सीसं न एति 1 “कस्मा मम 
वन्दनादीनि न करोसी" ति पृच्छते पन “अस्तमणोसि असक्यपुत्तियोसी 
° ति आदीहि वचनेहि सद्धिं घटितेयेव सीसं एति । यागुभत्तादिना पन यं 
इच्छति तं आपुच्छति, न तावतां चोदना होति । 


भपरा पि ` प्रातिमोकंखदुपनक्खन्धके “ एकं भिक्वत्रे अधम्मिकं पाति- 
मोक्दुपनं एकं धम्मिकं' ति आदि कत्वा याव दस अधम्मिकानि पातिमोक्ल- 
इपनानि दस धम्मिकानी"[चु०व ०-३५९]ति एवं अधम्मिका पश्चपञ्जास- 

25 धम्मिका ४ लं 
पच्पजञ्जासा ति दसुत्तरसतं चोदना वृत्ता । ता दिद्धुन चोदेन्तस्स 


~ कक 


९, शश्रन्त्गादिका० -सी०, रोऽ । २, श्येवित्थ-म०। ३. आ!दिधित्थ-म० ) 
४. आपन्नीसा-पी०, रोऽ । ५. १वत्तो-रो० ! ६-६. आदिवचनेहि-पष०। एवधरुपरि पि । 


७, चटति येव-सो०, रो० । ८, गबीजना०-म- । ६, करोन्तो-षी०, रो० । १०. सी०, रो० 
पोल्थकेसु नहिथ । 


~ 
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दसृत्तरसतं, युतैन चोदेन्तस्स दघुत्तरसतं, परिसङ्काय वचोदेन्तस्स दसुत्तरः 
सतं ति तिसाधिकानि तीणि सतानि होन्ति। तानि कायेन चोदेन्तस्स, 
वाचाय चोदेन्तस्स, कायवाचाहि चोदेन्तस्सा ति तिगुणानि कतानि नवु- 
ताधिकानिः नवसतानि होन्ति। तानि अत्तना चोदेन्तस्सा* पि परेन 
चोदावेन्तस्सा पि" तत्तकानेवा ति वीसति ऊनानि द्वेसहस्सानि होन्ति, पुन 
दिद्ादिभेदे समूलकामूलकवसेन अनेकसहस्सा चोदना होन्ती ति वेदितब्बा । 

इमस्मि पन ठने ठत्वा अद्कथायं ` “अत्तादानं आदातुकामेन उपालि 
भिक्खुना पञ्च॑द्धसमन्नागतं अत्तादानं आदातब्बं” [चु ०व०-३६७] ति 
च “चोदकेन उपालि भिक्खुना परं चोदेतुकामेन पश्च धम्मे भन्फत्तं पच्- 
वैविखत्वा परो चौदेतब्बो” [ज्ु०व०-३द८] ति च एवं इपालिपञ्चकादीसु 
वृत्तानि बहूनि सुत्तानि आह्रित्वा अत्तादानलक्छणं च चोदकवत्तं च 
चुदितकवत्तं च सद्खन कातब्बकिचं च अनुविजकवत्तं च सन्बं वित्थारेन 
कथितं, तं मयं यथा आगतदनेयेव वण्णयिस्साम । 

युत्तप्पभेदासं पन इमासु चोदनासु याय कायचिः चोदनाय वसेन 
स द्धमज्छ्रौ ओसटे वत्थुस्मि चुदितचोदका ` वत्तव्वा “तुम्हे अम्हाकं विनिच्छ- 
येन तुदा भविस्सथा” ति । सचे “भविस्सामा” ति वदन्ति, सङ्घेन तं 
अधिकरणं सम्पटिच्छितन्बं 1 अथ पन “विनिच्छिनथ' ताव, भन्ते, सचे 
अम्हाकं खभिस्सति, गण््स्सामा” ति वदन्ति । “चेतियं ताव वन्दथ 
ति आदीनि वत्वा दोघसुत्तं कत्वा विस्सज्ितव्वं । ते चे चिररत्तं किलन्ता 
पक्घन्तपरिसा उच्छिन्नपव्खा हत्वा पुन याचन्ति, यावततियं पटिक्खिपित्वा 
यदा निभ्मदा हौन्ति तदा नेसं अधिकरणं विनिच्छिनितन्बं । विनिच्छि- 
नन्तेहि च सचे अलज्जुस्सन्ना होति, परिसा उब्बाहिकाय तं अधिकरणं 
विनिच्छिनितन्बं । सचे बालुस्सन्ना होति परिसा “तुम्हाकं सभागे विनयधरे 
परियेसथा” ति विनयधरे परियेसापेत्वा येन॒ धम्मन येन विनयेन येन 
सत्थुसासनेन तं अधिकरणं वूपसम्मति `, तथा तं अधिकरणं वूपसमेतञ्बं । 


१. °सङ्धतिन-प० । २. तिसाति-म० । ३. नवुतानि-म० । ४-४. चोदेन्तस्व- 
सी०; °स्तस्ता-ये०। ५. ति-सीर, रो 1 ६. ऽकथाय-पस०। ७. ऽत्ति-सी०, रो । 
८-८, यस्स कष्यचि रो°; यस्स विस्साचि-स्या० । 8. च्ुदिततक०-म० । ९०. तच्छिताध- 
स्या० । १९. तैसं~-प्या०, म०। १२. व्रुपसमति-म०, °समेति-सी°, रो० । 
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| तत्थ च “धम्मो ति भूतं वत्थु । “विनयो” ति चोदना सारणा 
| च । (सत्थुसासनं" ति जत्तिसम्पदा च अनुसावनसम्पदा च 1 तस्मा चोद- 
केन वत्थुस्मि आरोचिते चुदितको पुच्छितव्बो “सन्तमेतं, नो” ति ! एवं 
| वत्थुं उपपरिक्खित्वा भूतेन वत्थुना चोदेत्वा सारेत्वा च जत्तिसम्पदाय 
| अनुसावनसम्पदाय च तं अधिकरणं वूपसमेतब्बं । तत्र चे अली लिन 
चोदेति, सो च अलनी बालो होति अब्यत्तो नास्स नयोः दातन्बो । एवं 
| पन वत्तव्बो - “किम्हि नं चोदेसी” ति ? अद्धा सो वक्ति ~ “किमिदं, 
| भन्ते, किम्हि नं नामा“ ति। त्वं किम्ितंपिन जानासि, न युक्तं तया 
एवरूपेन बालन परं चोदेतुं ति उथ्योजेतव्बो नास्स॒ भनुयोगो दातब्बो । 
सचे पन सो अली पण्डितो होति व्यत्तो दिद्धुन वा सुतेन वा अज्छ्रोत्थ- 
रित्वा सम्पादेतुं सक्को ति एतस्स अनुयोगं दत्वा लनिस्सेव पटिञ्जाय 
कृम्मं कातब्वं । 

सचे लज अलल चोदेति, सो च ली बालो होति अव्यत्तो, न 
सक्कोति अनुयोगं दातुं । तस्स॒ नयो दातव्बो ~ “किम्हि नं चोदेसि 
सीलविपत्तिया वा आचारविपत्तिआदीसु वा एकिस्सा” ति । कस्मा पन 
दमस्सेव एवं नयो दातन्बो, न इतरस्ाः ति ? ननु न युत्तं विनयधरानं 
अगतिगमनं ति ? न युक्तमेव । इदं पन अगतिगमनं न होति, धम्पानुग्गहो 
ताम एसो अलनिनिश्गहत्थाय ` हि लन्निपग्हत्यायः च सिव्खापदं 
पञ्त्तं । तत्र अली नयं लभित्वा अन्भोत्थरन्तो एही ति, लनी पन 
0 नयं लभित्वा द्रं दिद्ुसन्तानेन, सुते सुतसन्तानेन पतिदाय कथेस्सति, 
तस्मा तस्स धम्मानुगहो वदति 1 सचे पन सो लन्नौ पण्डितो होति व्यत्तो, 
पतिट्राय कथेति, अलली च “एतं ` पि नत्थि * एतं पि नत्थी ति पटिञ्जं 
न देति, अलनिस्स पटिञ्जाय एवः कातव्बं । 

तदत्थदीपनल्थं च इदं वत्थु वेदितब्वं । तैपिटकचूकाभयत्थेरो किर 
लोहपासादस्य हेषा भिक्चूनं विनयं कथेत्वा सायन्हसमये  बृदाति, तस्स 
वुद्ानसमये दवे अत्थपचत्थिका ˆ कथं पवत्तें । एको “एतं पि नल्थि, एतं 
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पि नत्थी"” ति पटिञ्जं न देति । अथ अप्पावसेसे पठमयामे थेरस्स तस्मि 
पुग्गले “अयं पतिद्भाय कथेति, अयं पन पटिञ्जं न देति, बहूनि च वत्थूनि 
ओसटानि अद्धा एतं कतं भविस्सती” ति असुद्धलद्धि उप्पन्ना। ततो 
वीजनीदण्डकेन पादकठलिकाय सञ्जं दत्वा “अहं आबुंसो विनिच्छिनितुं 
अननुच्छविको अजञ्जेन विनिच्छिनपेही" ति आह । कस्मा भन्ते ति? 
थेरो तमत्थं आरोचेस्ि, चुदितकपुग्गलस्स काये हो उद्धितो, ततो सो 
थेरं वन्दित्वा “भन्ते, विनिच्छिनितुं अनुरूपेन विनयधरेन नाम तुम्हादिसे- 
तेव भवितुं वटति । चोदकेन च इेदिसेनेव भवितुं वटुती" ति वत्वा 
सेतकानि निवासेत्वा “चिरं किलसितत्थ ` मया” ति खमापेत्वा पक्कामि । 

एवं लिना चोदियमानो अलनीबहूसु पि वत्थूसु उप्पन्नेसु पटिजञ्जं 
न देति, सो नेव “सुद्धो" ति वत्तन्बो न “असुद्धो" ति । जीवमतको नाम 
आसकपूतिको नाम चेस । 

सचे पनस्स॒ अज्जं पि तादिसं वत्थु उप्प्नति न विनिच्छिनि- 
तब्वं ` । तथा नासितको व भविस्सति 1 सचे पन अलननीयेव अर्लाल्न 
चोदेति, सो वत्तव्बो “आवुसो तव वचनेनायं कि सक्का वत्त्‌" ति इतरं पि 15 
तथेव वत्वा उभो पिः “एकसम्भोगपरिभोगा हृत्वा जीवथा* ति 
उध्योजेतन्बा, सीलत्थाय तेसं विनिच्छयो न कतव्बो ! पत्तचीवरपरिवेणादि- 
अत्थाय पन पतिरूपं सक्खि लभित्वा कातब्बो ति "` । 

भथ ली लल्ि चोदेति, विवादो च नेसं किस्मिश्िदेव" 
अप्यमत्तको होति, सञ्जपेत्वा “मा एवं करोथा” ति अचयं देसापेत्वा 
उथ्योजेतन्वा । अथ पनेत्थ चुदितकेन सहसा विरद्धं होति, आदितो पदाय 
अलजी नाम नस्थि । सो च पक्लानुर्खणत्थाय पटिञ्जं न देति, “मयं 
सहहाम, पयं सदहामा” ति बहू उदुहन्ति । सौ तेसं पटिज्जाय एकवारं 
द्वारं सुद्धो होतु । अथ पन विरद्धकालतो पदाय ठने न तिति, 
विनिच्छयो न दातब्बो ¦ 25 
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एवं याय कायचि' चोदनाय वसेन सद्खमज्छे ओसटे वत्थुस्मि 
चुदितकचोदकेसु पटिर्पात्ति चत्वा तस्सायेव चोदन।!य सस्पत्तिविपत्तिजान- 
नत्थं आदिमन्मपरियोसानादीनं वसेन विनिच्छयो वेदितव्नो । सेभ्यथीदं 
चोदनाय को आदि, कि मच्छर, कि परियोसानं ? चोदनाय “अहं तं वत्त 
कामो, करोतु मे आयस्मा ओकासं” ति एवं ओकासकम्मं आदि, ओतिण्णेन 
वत्थुना चोदेत्वा सारेत्वा विनिच्छयो मज्फे, आपत्तियं वा अनापत्तियं वा 
पतिदापनेन समथो परियोसानं । 


चोदनाय कति मूलानि, कति वत्थूनि, कति भूमियो ? चोदनय 
हे मूलानि - समूलिका वा अमूलिका वा; तीणि वत्थूनि ~ दिदं, सुतं, परि- 
0 सङ्किं; पञ्च भूमियो - कालेन वक्खामि नो अकालेन, भूतेन वक्खामि 
नो अभूतेन, सण्टेन वक्खामि नो फरुसेन, अत्थसंहितेन वक्खामि नो अनलत्थ- 
संहितेन, मेत्तचित्तो वक्खामि नो दोसन्तरो ति । इमाय च पन चोदनाय 
चोदकेन पुग्गलेन “परिसुद्धकायसमाचारो नु खोम्ही" ति आदिना नयेन 
उपालिपश्चके वृत्तस पन्नरससु* धम्मेसु पतिद्रातव्बं, चुदितकेन दीसु धम्मेयु 

5 पतिद्रतन्बं सचे च अकुप्पे चा ति । 


ए. 178, 


एर, 598 अप्पेव नाम न इसम्हा बरह्मचरिया चवेय्थं (२४५.१६) ति अपि 
एव नाम नं पुगगलं इमम्हा सेदुचरिया चव्यं, “साधु वतध्स सचाहं इमं 
पुगलं इमम्हा ब्रह्यचरिया चविध्यं” ति इमिना अधिप्पायेन भनुद्ध॑सेथ्या 
ति वुत्तं होति। पदभाजने पन व्रह्याचरिया चावेथ्यं” ति इमस्सेव 
परियायमलत्थं ˆ दस्सेतुं “भिक्खुभावा चावे" ति आदि वृत्तं । 

खणादोनि समयवेवचनानि" । तं खणं तं लयं तं श्चं बीतिवतत 
ति तस्मि खणे तस्मि लये तस्मि मुहृत्ते वीतिवत्ते । भूम्मप्पत्तियाः हि इदं 
उपयोगवचनं । 


समनुगगाहियमाननिहेसे ` येन बत्थुना अुद्धंसितो देती ति चतूसु 
” पाराजिकवत्थूसु येन वत्थुना चोदकेन चुदितको अनुद्धसितो अभिभूतो 
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अज्छोत्थटो होति । तस्मि वस्युसिमि समङ्गाहियमानो (२४५.२०) ति तस्मि 
चोदकेन बुत्तवत्थुस्मि सो चोदको अनुविन्केन “कं ते दिदं, किन्ति ते! दिद" 
ति आदिना नयेन अनुविल्नियमानो वीसंसियमानो उपपरिक्खियमानो । 


असमनुगगाहियमाननिहेसे न ॒कँनचिं बुच्चमानो ति अनुविल्लकेन वा 
अज्बेनं वा केनचि, अथ वा दिद्टादीसु वत्थूसु केनचि अवृच्मानो । एतेसं 3 
चं दिन्नं मातिकापदानं परतो “भिक्खु च दोसं पतिद्वाती" ति इमिना 
सम्बन्धो वेदितब्बो 1 इदं हि वुत्तं होति - “एवं ससनुगगाहियमानो वा 
असमनुग्गाहियसानो वा भिक्खु च दोसं पतिदाति पटच तिदूति पटि- 
जानाति सङ्खादिसेसो” ति । इदं च अमूलकभावस्स पाकटकालदस्सनत्थमेव 
वुत्तं 1 आपत्ति पन अनुद्धंसितक्खणेयेव आपति । 10 


इदानि “अमूलकं चेव तं अधिकरणं होती" ति एत्थ यस्मा अमूलक- 
लव्खणं पुब्ब वुत्तं, तस्मा तं अवत्वा अपुब्बसेव दस्पेतुं “अधिकरणं नामा" 
ति आदिमाह्‌ । तत्थ यस्मा अधिकरणं अधिकरणटुन एकं पि वत्थुवसेन 
नाना होति, तेनस्स तं नान्तं दस्सेतं “चत्तारि अधिकरणानि विवादा- 
धिकरणं” ति आदिमाह । को पन सो अधिकरण, येनेतं एकं होती 15 
ति ? समथेहि अधिकरणीयता 1 तस्मा यं अधिकिच्ः आरन्भ पटिच्च 
सन्धाय समथा वत्तन्ति , तं “अधिकरणं” ति वेदितब्बं । | 
अद्ुकथासु पन वुत्तं - “अधिकरणं ति केचि गाह वदन्ति, केचि "179 
चेतनं, केचि अक्खन्ति केचि वोहार, केचि पण्णत्ति'” ति । पुन एवं विचा-  ८.5०५ 
रितं “यदि गाहो अधिकरणं नाम , एको अत्तादानं गहेत्वा सभागेन भिक्खुना 2 
सद्ध मन्तयमानो तत्थ आदीनवं दिस्वा पुन चजति, तस्स तं अधिकरणं 
समथप्पत्तं भविस्सत्ति । यदि चेतना मधिकरणं, “इदं अत्तादानं गण्हामी" 
ति उप्पन्ना चेतना निरुज्भति । यदि अक्खन्ति अधिकरणं, अक्खन्तिया 


 अत्तादानं गहेत्वा पि अपरभागे विनिच्छयं अलभमानो वा खमापितो वा 


चजति । यदि वोहारो अधिकरणं, कथन्तो आहिण्डित्वा अपरभागे तुष्टी 
१ , सी०, रो पोत्थकेषु नस्थि । २-२. दिदादिवत्धुसु-सी०, रोऽ । ३, ° किच्च 

स्था० । ४० °व~्या० । ५. पवत्तन्ति-स्या० । ६. स्या०, म> पोस्थकेसु नत्थि । 

७. सन्तय० -रो° । 
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होति निरयो, एवमस्स तं अधिकरणं समथप्यत्तं भविस्सति, तस्मा पण्णत्ति 
अधिकरणं ति । 
तं पेतं “भिथुनधम्मपाराजिकापत्ति मेथुनधम्भपाराजिकापत्तिया 
तन्भागिया. ..पे०... .एवं जापत्ताधिकरणं आपत्ताधिकरणस्स॒तम्भागियं 
; ति च विवादाधिकरणं सिया कुसलं सिया अकुसलं सिया अन्याकतं" 
[परि ०-१९२्‌] ति च एवमादीहि विरुज्छति । न हि ते पण्णत्तिया 
कुसलादिभावं इच्छन्ति, न च “अमूलकेन पाराजिकेन धम्मेना" ति एत्थ 
आगतो पाराजिकधम्मो पण्णत्ति नाम होति । कस्मा ? अच्चन्त- 
-क्रुसलत्ता । वुत्तं पि हैतं ~ “जापत्ताधिकरणं सिया अक्रुसलं सिया 
0 अन्याकतं [परि०-१९२] ति । | 
यं चेतं “अमूलकेन पाराजिकरेना"” ति एत्थ अमूलकं पाराजिकं 
निदिं, तस्तेवायं “अमूलकं चेव तं ˆ अधिकरणं होती" ति पटिनिहेसो, न 
पण्णत्तिया न हि अज्ञं ॑निहिसित्वा अञ्जं पटिनिदिसति । यस्मा पन 
याय पण्णत्तिया येन॒ अभिलापेन चोदकेन सो पुगलो पाराजिकं धम्मं 
।5 भज्छापन्नो ति पजञ्जत्तो, पाराजिकसङ््कातस्स अधिकरणस्स अमूलकत्ता 
सा पि प्रञ्नत्ति अमूलिका होति, अधिकरणे पवत्त्ता च अधिकरणं 1 तस्मा 
इमिना परियायेन पण्णत्ति “अधिकरणं” ति युज्जथ्य, यस्मा वा" यं 
अमूलकं नाम अधिकरणं तं सभावतो नत्थि, पञ्जत्तिमत्तमेवः अस्थि 
तस्मा पि पण्णत्ति अधिकरणं ति युज्जेथ्य । क्तंचसो इधेव न सब्बत्थ । 
न हि विवादादीनं पण्णत्तिः अधिकरणं । अधिकरण पन तेसं पुच्वे 
वुततसमथेहि अधिकरणीयता । इति इमिना अधिकरणट्रुंन इधेकच्चो" 
विवादो विवादो" चेव अधिकरणं चाति विवादाधिकरणं 1 एस नयो 
सेसेसु । | 
तत्थ “इध भिक्लु विवदन्ति धम्मो तिवा अधम्मो ति वा 
% [चु ०व०-१७०] ति एवं अद्वारस भेदकरवत्थूनि निस्साय उप्पन्नो 


१. रो पोत्थकरे नति। २. च-रो०। ३. कुसलं सिया अकुसलं-रो = । 

४४. अमूलक्पारा०-रो । ५. न॑-त्ी , रो° । ६, पल्नत्तिथा-सी- › रो० । एवमुपरि पि । 

° च-सी०, रोऽ । ८. पण्णत्ति °-सी ०, रो० । €-&. पञ्जत्ति-बधिकरणद्ो-सी०, रोऽ; 
शश्रधिकरणदो~-स्या० । ९०. एकच्चो-सी०, रो० । ११. स्या० पोत्थके नत्थिं । 

















वण्णता | ्रदुमसङ्खादिसेसो ५९७ 


विवादो विवादाधिकरणं (२४५.२३) । “इध भिक्लु भिक्छु अनुवदन्ति 
सीलविपत्तिया वा” [चु ०व०-१७१] ति एवं चतस्सो विपत्तियो निस्साय 
उप्पश्नो अतुवादो अजुबादाधिकरणं । “पश्च पि आपत्तिक्खन्धा आपत्ता- 
धिकरणं, सत्त पि आपत्तिक्खन्धा आपत्ताधिकरणं” [चु ०व ०१५७१ ] 
ति एवं आपत्तियेव आपक्ताधिकरणं । “या सङ्खस्स किच्वयता करणीयता 
अपलोकनकम्मं जत्तिकम्मं जत्तिदुतियकम्मं जत्तिचतुत्थकम्मं'” [च ०व०- 
१७१] ति एवं चतुब्विधं स _्ककिच्चं किच्चाधिकरणं ति वेदितब्बं । 


इमस्मि पनः अत्थे' पाराजिकापत्तिसङ्खातं आपत्ताधिकरणमेव अधिः 
पवेतं । सेसानि अत्थुद्धारवसेन वृत्तानि, एत्तका हि अधिकरणसदुस्स अत्या ॥ 
तेसु पाराजिकमेव इधाधिप्पेतं* 1 तं दिद्ादीहि मृरेहि अमूलकं चेव अधि- 
करणं होति । अयं च भिक्खु दोषं पतिद्वाति, पटिच्च तिद्ुति “तुच्छकं 
मया भणितं” ति आदीनि वदन्तो पटिजानाति । तस्स भिक्खुनो अनुद्धसित- 
क्खणेयेव सङ्धादिसेसो ति भयं तावस्स सपदानुक्कमनिहेसस्स सिक्ला- 
प्दस्स अत्थो । 

१५४-५१५. इदानि यानि तानि सह्भेपतो अदिद्भादीनि चोदना- 
वत्थूनि वृत्तानि, तेसं वसेन वित्थारतो आपत्ति रोपेत्वा दस्सेन्तो 
“अदषटस्व होती” ति आदिमाह । तत्य अदिस होती ति अदद जस्स 
टोति । एतेन चोदकेन अदिद्ो" होति, सो पु्गलो पाराजिक धम्मं अज्भा- 
पञ्जन्तो ति अत्थो । एस नयो अमुतक्स' होती ति आदीसु पि । 


दिष्टो मयाति दिद्ोसि मयाति वुत्त होति। एस नयो सुतो 
मया ति आदीसु पि । सेसं अदिद्ुमूलके उत्तानत्थमेव ` । दिद मूलके पन 
तं चे चोदेति “सुतो मया" ति एवं बुत्तानं सृत्तादीनं अभावेन अमूलकत 
वेदितन्बं । 

सव्बसिमिमेव च इमस्म चोदकवारे यथा इधागतेसु “पाराजिकं 
धम्मं अज्फापन्नोसि, अस्समणोसि, असवयपुत्तियोसी"” ति इभेसु वचनेसु 
न 

१, भिक्छु-सी०, रो० । २, -वदति-सी०, रोऽ । ३. पन्े-ष्या ०, म० । 
४, दव प्रधि°~स्या० । ^" दिद्ादीनि-म० । ६. जरेवेला-स्या० । ७. दस्सेतु-रो° । 
८, आदिद -स्या> । <° भस्तुतस्स-सी०, स्यार । १०. उत्तानभेव-स्या०; वुत्तनयमेव~रो° । 
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५९८ समन्तपासादका | पठम ददुदोससिक्लापद- 


एकेकस्स वसेन वाचाय वाचाय सद्धादिसेसो होति, एवं अज्ञत आगतेसु 
“दुस्सीलो, पापधम्मो, असुचिसङ्कस्सरसमाचारो, पटिच्छल्कम्मन्तो | 
 अस्समणो समणपटिञ्जो, अब्रह्मचारी ब्रह्मचारीपटिञ्जो, अन्तोपूति, 

अवस्सुतो, कसम्बुजातो” ति इमेसु पि वचनेसु एकेकस्स वसेन वाचाय 
5 वाचाय सद्धादिसेसो होतियेव । 

“नत्थि तया सद्ध उपोसथो वा पवारणा वा स ङ्खकम्मं वा” ति 
इमानि पन सुद्धानि सीसं न एन्ति, “दुस्सीलोसि नत्थि तया सद्धिं उपो- 
सथो वा” ति एवं दुस्सीलादिपदेमु पन “पाराजिकं धम्मं अज्छापन्नोसी" 
ति आदिपदेसु च येन केनचि सदधि घटितानेव सीसं एन्ति, सङ्कादि- 

"0 ससक रानि होन्ति । 

महापदुमत्थेरो पनाह - “न केवलं इध पालियं अनागतानि 
दुस्सीलो पापधम्मो" ति आदिपदानेव सीसं एन्ति, कोण्डोसि" महासाम- 
णेरोसि, महाउपासकोसि, जेदुक्बतिकोसि, निगण्ठोपि, आजीवकोसि, 
तापसोसि, परिव्बाजकोसि, पण्डकोसि, येय्यसंवासकोसि, तित्थियपवकन्त- 

15 कोसि, तिरच्छानगतोसि, मातुधातकोसि, पितुघातकोसि अरहन्तघात- 
कोसि, भिक्खुनीदूसकोसि, सद्धभेदकोसि, लोहितुप्पादकोसि, उभतो- 
व्यञ्जनकोसी' ति इमानि पि सीसं एन्तियेवा” ति । महापद्ुमत्थेरोयेव च 
“दिदं वेमत्तिको" ति आदीसु* यदगेन वेमतिको तदेन नो कप्पेति, 
यदग्गेन नो कप्पेति तदग्गेन नस्सरतिः यदग्गेन नस्सरति तदग्गेन 

 पमुदो ` होती" ति वदति । 
महासुमत्थेरो पन एकैकं द्विधा भिन्दित्वा चतुन्नं पि पाटेक्कं नयं 
दस्सेति । कथं ? दिक वेमतिको (४७.१५) ति अयं ताव दस्सने वा वेमतिको 
होति पमल वा, तत्थ दिद नु खो मयान द्रो" ति एवं दस्सने 
वेमतिको होति । “अयं नु खौ मया दिद अज्जो” तिएवं पुमगले वेमतिको 

„ होति । एवं दस्सनं वा नो कप्पेति पुश्गलं वा, दस्सनं वा नस्सरति' 
पुखलं वा, दस्सनं वा पमृहो होति पुग्गलं वा) एत्थ च वैमतिको ति 

१. भ्रसुची°-यो° । २. आदीमु पदेषु~स्या० । ३. वा~-म० । ४. कोण्ठोसि-म° । 


५-५. वेपत्तिकोतिादीसु-म० । ६. न सरति-सी० , स्या०; सरति-रो० । ७. पम्रदो-रो० । 
एवमुपरि पि।\ च. ° सुम्मश्न्सी०, रो०। ९. न सरति-सी०, प्या०, रो० । एवमुपरि पि। 
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विमतिजातो । नो कष्पेती (२४७.१६) ति न सहति । नस्सरती ति असा- 
रियमानो नस्सरति । यदा पन तं “असुकस्मि' नाम भन्ते ठाने असुकस्मि 
नामः काले" ति सारेन्तिः तदा सरति । शुद्धो ति यो तेहि तेहि उपायेहि 
सारियमानो पि नस्सरतियेवा ति । एतेनेव* उपायेन" चोदापकवारो पि 
वेदितब्बो, केवलं हि तत्थ “मया” ति परिहीनं, सेसं चोदकवारसदिसमेव । 


१५६-५७. ततो परं आपत्तिभेदं च अनापत्िभेदं च दस्सेतुं 
“असद्धं सद्धदिद्धी"” ति आदिकं चतुक्कं ठपेत्वा एकेक पदं चतुहि चतुहि भेदेहि 
निदि, तं सञ्वं पलिनयेनेव सक्का जानितुं । केवलं हेल्थ अधिप्पायभेदो 
वेदितव्बो । अयं हि अधिप्पायो नाम ~ चावनाधिप्पायो, अक्षोसाधिषप्पायो, 
कम्माधिषप्पायो, वुद्रानाधिप्पायो, उपोसथ-पवारणदुपनाधिप्पायो , अनुवि्न- 
नाधिप्पायो, धम्मकथाधिप्पायो ति अनेकविधो 1 तत्थ पुरिमेखु चतुसु 
अधिप्पायेसु ओकासं अकारपेन्तस्स दुक्षटं । ओकासं कारापेत्वा पिच 
सम्मुखा अम्‌लकेन पाराजिकेन अनुद्धसेन्तस्स स ङ्खादिसेसो । अमूलकेन 
सद्कादिसेसेन अनुद्धंसेन्तस्स पाचित्तियं । आचारविपत्तिया अनुद्धंसेन्तस्स 
दुकटं । अव्कोसाधिप्पायेन वदन्तस्स पाचित्तियं । असस्मुखा पन सत्तहि पि 
आपत्तिवक्खन्धेहि वदन्तस्स ॒दुक्कटं । असम्मृखा एव॒ सत्तविधं पि कम्मं 
क रोन्तस्स दुक्कटमेव । | 

कु रुन्दियं पन “बुदानाधिप्पायेन त्वं इमं नाम आपत्ति आपन्नो तं 
पटिकरोही' ति वदन्तस्स ओकासकिन्वं नत्थी” ति वुत्तं । सब्बत्थेव पन 
“उपोसथपवारणं स्पेन्तस्स ओकासकम्मं नत्थी- ति वुत्तं“ 1 ठपनक्चेत्तं 
पन ॒जानितब्बं। “सुणातु मे भन्ते सद्खो अनुपोसथो पन्नरसो यदि 
सङ्कस्स पत्तकल्लं सद्धो उपोस्थं करे ” ति एतस्मि हि रे-कारे अनतिक्कन्ते- 
येव स्पेतुं लब्भति । ततो परं पन य्यं-कारे ` पत्ते न लब्भति । एस नयो 
पवारणाय । अनुविलकस्सा पि ओसटे वत्थुस्मि “अत्थेतं तवा” ति 
अनुविनननाधिप्पायेन वदन्तस्स भोकासकम्मं नत्थि । 


१. अमुकरस्मि-ध्या० । एवमुपरि पि । २. स्या° पोस्थकरे नत्थि । ३. सरति-रो° । 
४-~४, ननेवुपायेन-म °; एतेन उपायेन~प्या० । ५. एकमेकं-म० । ६-६. हेव्थाधिप्पायमेदो- 
सम०। ७, ०प्पवारणर-स्या० । ८-८, नत्थि-रो०। €. पण्णरसो-सी°, स्या०, ° । 
१०. करेष्या-रो० । ११. यकारे-द्या० । 
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६०० संमन्तपासौदिका | दुतिय दुदुदोससिक्लापद~ 


धम्मकथिकस्सा पि धम्मासने निसीद्त्वा “यो इदश्िदं' च करोति, 

अयं भिक्खु अस्समणो” ति आदिना नयेन अनोदिस्स धम्मं कथेन्तस्स 

£. 598 ओकासकम्मं नत्थि 1 सचे पन ओदिस्स नियमेत्वा “असुको च असुको च 

अस्समणो अनुपासको” ति कथेति, धम्मासनतो ओरोहित्वा आपत्ति देसेत्वा 

5 गन्तव्बं । यं पन तत्थ तत्थ “अनोकासं कारपेत्वा “ ति वृत्तं तस्स ओकासं 

अकारपेत्वा" ति एवमत्थो वेदितव्बो, न हि कोचि अनोकासो नाम अत्थि, 

8. 189 यमोकासं कारापेत्वा आपत्ति आपलति, ओकासं पन अकारापेत्वा आपन्ञती 

ति । सेसं उत्तानमेव 1 

समुदानादीसु तिसमृद्धानं ~ कायचित्ततो, वाचाचिचतो, कायवाचा- 

10 चित्ततो च समुदाति । किरिया, सज्बाविमोक्ं, सचित्तक, लोकवलं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 





९. नवमसङ्कादिसेसो 
दुतियद् ददो ससिक्खापदवण्णना 

११५८-९. तेन समयेन बुद्धो भगवा (२५०.१९) ति दतियदृदुदोस- 
सिक्वापदं 1 तत्थ हन्द मथं आवुसो इमं छगरकं द्वं महधपुचं नाम करोमा 
ति ते किर पठमवत्थुस्मि अत्तनो मनोरथं सम्पादितुं असक्नोन्ता ल्निगहाः 
विघातप्पत्ता “इदानि जानिस्सामा” ति तादिसं वल्थुं परियेसमाना विच- 
रन्ति । अथेकदिवसं दिस्वा तुद अञ्जमञ्जै ओलोकेत्वा एवमाह ~ “हन्द 
मयं, आबुसो, इमं छलक दब्बं मल्नपृत्तं नाम करोमा ” ति , "दृन्बो मल- 
पत्तो नाम ` अयं” ति" एवमस्य नामं करोमा ति वुत्तं हौति। एस नयो 

मेत्तियं नाम भिक्खुनिं ति एत्था पि । 
ष ते भिक्षव मेत्तियथुभ्मजके ` भिक्षू अनुयुक्जिस्‌ ति एवं अनुयुल्ञिषु- 
“आवुसो, कुहि तुम्हेहि दन्बो मन्लपृत्तो ` मेत्तियाय भिक्ुनिया सद्धि दिही" 


1 


(7 


१-१. इदच्च इदच्च-स्या० । २. दस्से्वा-प्या० । ३. कारेत्वा-पी०, स्या०, रो°। 
एवमुपरि पि । ४, श्रकारेत्वा-पी०, स्या०, रो । एवमुपरि पि । ५. नत्थि-स्या । 
६. किरिय॑-म० । एवमुपरि पि । ७. छकलकं-ती ०, स्या ०; चक्कं -रो० । ०* भसकेन्तो- 
रोऽ । ९-९, ऽनिग्गहविघात०~रो० । १०-१०. करोम~रो० । १ १-१९१. नामायन्ति-म० । 
१२. भभ्ुमजके~म० । एवप्रुपरि पि । १३० ऽनाम~स्या० । 
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ति ? “गिज्छन्‌टपन्बतपादे" ति । “काय वेलाय" ति ? “भिक्खाचारः 
गमनवेलाया” ति । आवुसो दव्व इमे एवं वदन्ति - “त्वं तदा कहि" ति ? 
^वेषुवने भक्तानि उददिसामी ” ति 1 “तव ताय वेलाय वे्ुवने अत्थिभावं को 
जानाती” ति ? “भिक्खुसङ्खो, भन्ते” ति । ते सद्धं पूरच्छसु - “जानाथ 
तुम्हे ताय वेलाय इमस्स वेवने अत्थिभावं” ति । “आम, आबुसो, जानाम, 
थेरो सम्मतिं" लददिवसतो" पदाय वेदुवनेयेवा” ति । ततो मेत्तियभुम्म- ८.5 
जके आहंसु - “आवुसो, तुम्हाकं कथा न समेति, कचि नो लेसं ओडत्वा 
वदथा” ति। ते तेहि भिक्खूहि अनुयुल्ियमाना आमावृसो ति वत्वा 
एतमत्थं आरोचेसुं । 

फ पन तम्हे, आबुसो, आयस्पम्तं द्यं मष्पुत्तं अञ्जभागियस्स "0 ४. 184 
अधिकरणस्सा (२५१.१८) ति एत्य अञ्जभागस्स इदं, अञ्जभागो वा 
अस्स अत्थी ति अञ्जभाभियं । अधिकरणं ति आधारो वेदितब्बो, वत्थु 
अधिदुनं ति वृत्तं होति । यो हि सो “दन्बो मह्वपुत्तो नामा” ति छंगलको 
वुत्तो, सो थ्वायं मायस्मतो दब्बस्स मल्नपुत्तस्स भागो कोद्रासो पक्खो मनुस्स- 
जाति चेव भिक्खुभावो च ततो अजञ्जस्स भागस्स कोद्रुासस्स पक्लस्स होति 15 
तिरच्छानजातिया चेव दंगलकभावस्स च सो वा अञ्जभागो अस्स अलत्थी 
ति तस्मा अञ्जभागियसद्खयं लभति । यस्मा च तेसं “टमं मयं दब्बं मल्- 
पत्तं नाम कररोमा" ति वदन्तानं तस्स नासकरणसज्जाय आधारो वत्थु 
अधिद्रानं, तस्मा अधिकरणं ति वेदितब्बो । तं हि सन्धाय ^ते भिक्ख 
अञ्जभागियस्स अधिकरणस्सा” ति आहंसु, न विवादाधिकरणादीसु अञ्ज 
तरं । कस्मा ? असम्भवतो 1 न हि ते चतुच्चं अधिकरणानं कस्सचि अञ्ज- 
भागियस्स अधिकरणस्स किञ्चि देसं लेसमत्तं उपादियिसु" । न च चतुर 
अधिकरणानं लेसो नाम अत्थि । जातिरसादयो हि पुमलानं येव लेसा वुत्ता, 
न विवादाधिकरणादीनं । इदं च “दन्यो मलपुकत्तो" ति नामं तस्स अञ्ज- 
भागियाधिकरणमभावे ठितस्स॒छगलकस्स कोचि देसो होति थेरं अमूलकेन 
पाराजिकेन भनुद्धसेतुं लेसमत्तो । 


1 


20 
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१. सी ०, स्या०, रोऽ पोत्यकेसु नल्थि । २. उदिस्सामो-रो० । ३. सी °, रो० पोत्यकेसु 
नत्थि । ४. जानथ~रो० 1 ५-५. सम्मतिलद्धि --स्था०; सम्परुतिलद्ध ०~प: । ६. वदेा- 
स्या० । ७, प्राम आवुसो-स्या०,) म० । ८. °सङ्ख-स्या० । ९. तस्सा-प० । १०, कथि- 
म० । ११. उप्पा०~स्यार । 
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एत्थ च दिस्सति अपदिस्सति अस्स अयंति वोहरीयती' ति 
देसो (२५२.१०) । जात्तिआदीयु अञ्जतरकोदरासस्सेतं अधिवचनं । अञ्ञं 
पि वत्थु लिस्सति सिलिस्सति वोहारमत्तेनेव ` ईसक अल्लीयतीः ति छेसो । 
जातिजादीनंयेव अञ्बतरकोद्रासस्सेतं अधिवचनं । ततो परं उत्तानत्थमेव । 
5 सिक्खापदपञ्ञत्तियं ˆ पि अयमेवत्थो । पदभाजने पनस्स अञ्जभागियस्स 
२ 600 अधिकरणस्स ॒किश्चिदेसं लेसमत्तं उपादाय पाराजिकेन धम्मेन अनुदधसेथ्य, 
तं यस्मा अदुप्पत्तिवसेनेव आविभूतं, तस्मा न विभक्तं ति वेदितब्बं । 
१६०. यानि पन अधिकरणं ति वचनसामञ्जतो अल्थुद्धारवसेन 
पवत्तानि ` चत्तारि अधिकरणानि, तेसं अञ्जभागियता च तञ्भागियता चं 
10 यस्मा अपाक जानितब्बा च विनयधरेहि, तस्मा वचनसामञ्जतो 
४185 लद्धं अधिकरणं निस्साय तं आविकरोन्तो “अज्जभागियस्स अधिकरणस्सा 
ति आपत्तञ्जभागियं वा होति अधिकरणञ्जभागियं वा ति आदिमाह्‌ । 
या च सा अवसाने आपत्तञ्जभागियस्स अधिकरणस्स वसेन चोदना वृत्ता, 
तं पि दस्सेतुं अयं सन्बाधिकरणानं तन्भागियअनञ्जभागियता समाहटा 
5 ति वेदितञ्वा | 
तत्थ च आपत्तञ्जभागियं वा ति पठमं उदिदुत्ता “कथं च आपत्ति 
आपत्तिया अञ्जभागिया होती ति निहेसे आरभितम्बे यस्मा आपत्ताधि- 
करणस्स॒तन्भागियविचारणायंयेव- अयमलत्थो आगमिस्सति, तस्मा एवं 
अनारभित्वा “कथं च अधिकरणं अधिकरणस्स अञ्जभागियं” ति 
0 पच्छिमपदंयेव गहैत्वा निहेसो आरद्धो ति वेदितब्बो । 
तत्थ अञ्जभागियवारो उत्तानत्थोयेव । एकमेकं हि अधिकरणं 
इतरेसं तिण्णं तिण्णं अञ्जभागियं अञ्नपक्वियं अजञ्जकोदुासियं होति, 
वत्थुविसभागत्ता, तन्भागियवारे पन विवादाधिकरणं विवादाधिकरणस्स 
तन्भागियं तप्पक्खियं तं कोदासियं वल्थुसभागत्ता, तथा अनुवादाधिकरणं 
25 अनुवादाधिकरणस्स । कथं ? वबृद्धकालतो पदाय हि अद्रारसभेदकरवत्थूनि 
निस्साय उप्पन्नविवादो च इदानि उप्पज्जनकविवादो चं वत्थुसभागताय 





१. वोहरियति~प्या० । २. ओहार०~ये० । ३. अल्लि०~स्या० । ४. °प्पन्नत्तिर्य॑~- 
स्या । ५. पन यस्स~म० | ६, तस्मा पदभाजने पन~स्या० । ७. वुत्तानि-स्या० । 
८० ०विचारणायेव~स्या० । €. तं पक्खिर्य-स्या० । 
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एक विवादाधिकरणमेव होति, तथा बुद्धकालतो पद्राय चतस्सो विपत्तियो 
निस्साय उप्पन्चो' अनुवादो च इदानि उप्पल्नकअनुवादो च वत्थुसभाग- 
ताय एकं अनुवादाधिकरणमेव होति । यस्मा पन आपत्ताधिकरणं आपत्ता- 
धिकरणस्स सभाग-विसभाग-वत्युतो सभागसरिक्खासरिक्खतो च एकंसेन 
तव्भागियं न होति, तस्मा आपत्ताधिकरणं आपत्ताधिकरणस्सं सिया 2 
तञ्मागियं सिया अज्जभागि्थं” (२५३.२९) ति वुत्तं । तत्थ आदितोपद्राय 
अञ्जभागियस्स पठमं निदहिद्त्ता इधा पि अज्जभागियमेवे ` पठमं निदिं 
तत्थ अञ्जभागियत्तं च परतो तब्भागियत्तं च वृत्तनयेनेव वेदितब्बं । । 


किच्चाधिकरणं किच्चाधिकरणस्स तञभागियं ति एत्थ पन बुदधकालतो 


पदाय चत्तारि सङ्खकम्मानि निस्साय उप्पन्नं अधिकरणं च इदानि चत्तारि "0 


सङ्खकम्मानि निस्साय उप्पल्लनकं अधिकरणं च सभागताय सरिक्वताय 

च एकं किचाधिकरणमेव होति । कि पन सद्ककम्मानि निस्सायं उप्पन्तं 
अधिकरणं किच्राधिकरणं, उदाह सद्धकम्मानमेवेतं अधिवचनं ति ? 

स द्खकम्मानमेवेतं अधिवचन । एवं सन्ते पि सङ्कुकम्मं नाम “इदं च 
इदं च एवं कत्तव्वं"” ति इति यं कृम्मलक्खणं मनसिकरोति तं निस्साय 15 
उप्पन्ननतो पुरिमं पुरिमं सद्ककम्मं निस्स।य उप्पननतो च सङ्खकम्मानि 
निस्साय उप्पन्नं अधिकरणं किचाधिकरणं ति वुत्तं । 

कश्चि देसं ठेसमत्तं उपादाया ति एत्य पन यस्मा देसो 
व्यञ्जनतो ननिं अत्थतो एक, तस्मा 
सौ” ति आदिमाहं 1 तत्थ जातियेव ‰ 


१६९. 
तिवा लेसमत्तो ति वा पृन्वे वुत्तनयेनेव 
“छसो नामः दसलेसा जातिहेसो नामे 
जातिलेसौ 1 एस नयो सेसेसु पि । 

१६२-६६. इदानि तमेव लेसं 
अनुद्धंसना हीति तथा सवत्थुकं कत्वा दस्सेन्तो च प५ 
दिद्रो होती” ति आदिमाह । त्य खक्तियो दिद्रौ रीती ति अज्जो कौचि 
लत्तियजातियो इमिना चोदकेन दिद्रौ होति । पारा ज्ञ धम्मं अज्न्ञापज्जन्तो 2 
ति मेथुनधम्मादीखु अञ्जतरं आपजन्तौ 1 अज्ञं सत्ति परस्विल्वा चोदेती 
4 ~ 

१-१. 
स्या०, रो० । 


वित्थारतो दस्सेतुं यथा तं उपादाय 
न्तो “जातिलिसो नाम खत्तियो 


उष्पन्श्रनु०--रो० । २ ५० पोश्वके नत्थि । ३, कश्चि-म० । ४, ति-षी०, 


५, म प्यक नतय । 


२. 601 


ए. 186 








२. 602 


0. 184 
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ति अथ सो अञ्ञं अत्तनो वेरि खत्तियजातियं भिक्खं पस्सित्वा तं खत्तिय- 
जातिलेसं गहेत्वा एवं चोदेति “खत्तियो मया दिद्धो पाराजिकं धम्मं अज्छा- 
पजन्तो त्वं खत्तियो पाराजिकं धम्मं अज्छापद्योसी” अथ वां ^्त्वं सो 
खत्तियो नाञ्मो' पाराजिकं धम्मं अन्फापन्नोसि अस्समणोसि असक्य- 

5 पुत्तियोसि नत्थि तया सदधि उपोसथो वा पवारणा वा सङ्घकम्मंः वा” 
ति, आपत्ति वाचाय वाचाय सङ्कादिसेसस्स । एत्थ च तेसं खत्तियानं 
अञ्जमजञ्जं असदिसस्स तस्स तस्स दीघादिनोवा दिद्रादिनो वा वसेन 
अञ्जभागियता खत्तियजातिपज्जत्तिया आधारवसेन अधिकरणता च वेदि- 
तन्वा, एतेनेव उपायेन सन्बपदेसु योजना वेदितब्बा । 

10 १९७-७२. पत्तलेसनिदेसे च प्राटकपत्तो (२५.२०) ति लोह- 
पत्तसदिसो सुसण्ठानो सुच्छवि सिनिद्धो भमरवण्णो मत्तिकापत्तो वुचति 1 
सुम्भकपत्तो ति पकतिमत्तिकापत्तो । 


| १७३-७४. यस्मा पन आपत्तिलेसस्स एकपदेनेव सद्केपतो निहेसो 
ुत्तो, तस्मा वित्थारतो पि तं दस्सेतुं “भिक्खु सङ्गादिसेचं अञ्ज्रापज्जन्तो 

"5 दिद होती” ति आदि वुत्तं । कस्मा पनस्स॒तत्थेव निहेसं अवत्वा इध 
विसु वुत्तो ति ? सेसनिरेसेहि असभागत्ता । सेसनिहेसा हि अज्जं दिस्वा 
अञ्ञस्स चोदनावसेन वृत्ता । अयं पन एकमेव अज्जं आपत्ति अपनजन्तं 
दिस्वा अज्ञाय आपत्तिया चोदनावसेन वुत्तो । यदि एवं कथं अञ्बभागियं 
अधिकरणं होती ति ? आपत्तिया । तेनेव वुत्तं - “एवं पि आपत्तञ्ञ- 
% भागियं च होति लेसो च उपादिघ्नो" ति। यंहि सो सङद्धादिसेसं आपन्नो 
तं पाराजिकस्स अच्जभागियं अधिकरणं । तस्त पन अजञ्जभागियस्स 
अधिकरणस्स ॒लेसो नाम यो सो सब्बखत्तियानं साधारणो खत्तियभावो 


विय सन्वापत्तीनं सा्ारणो आपत्तिभावो । एतेनैव उपायेन सेसापत्ति- 
मूलकनयो* चोदापकवारो च वेदितब्बो ! 


25 १७५. अनापत्ति तयासञ्जी चोदेति वा चोदापेति वा ति 
“पाराजिकयेव अयं आपन्नो” ति यो एवं तथासञ्जी चोदेति वा चोदापेति 


१. न भन्नो-स्या०, म० । २-२. रो० प्के नत्थि । ३-३. एतैनुपायेन-प ० । 
४ ° मूलकानयो-~स्या० । 
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वा तस्स अनापत्ति। सेसं सब्बत्थ उत्तानमेव । समुदानादीनि पि पठम- 
दृट्‌ दोससदिसानेवा ति । 


------ --- 


१०. दसमसङ्ादिसेसो 
पटससङ्भेदसिकखापदवण्णना 


१७६. तेन समयेन बद्धो भगवा (२५८.१) ति सङ्कभेदसिक्खापदं । 
तत्य अथ खो देवदत्तौ ति आदीसु यो च देवदत्तो, यथा च पब्बजितो, 
येन च कारणेन कोकालिकादयो उपसङ्कमित्वा “एथ मयं आवुसो समणस्स 
गोतमस्य सङ्खभेदं करिस्साम चक्कमेदं” ति आह्‌ । तं स्वं सङ्घुभेद- 
क्खन्धके [चु०व०-२९७] आगतमेव । पञ्चवत्थुयाचना पन कश्चापि 
तत्थेव आगसमिस्सति । अथ खो इधा पि आगतत्ता यदेत्थ वत्तब्बं, तं वत्वा 
व गमिस्साम । 

साधु भन्ते ति आयाचना । भिक्खू यावजीवं आरल्जिकाः अस्स 10 
ति आरच्जिकधुतद्खं समादाय सब्बे पि भिक्खू यावजीवं ति ताव आर- 
ञ्जिका हन्तु, अरजञ्जेयेव वसन्तु । यो गामन्तं ओसरे्य वञ्जं नं" फुसेय्या 
ति यो एकभिक्खु पि अरञ्जं पहाय निवासत्थाय ` गामन्तं ओसरेथ्य, वन्नं 
तं फुसेथ्य नं ` भिक्खं दोसो फुसतु, आपत्तिया नं भगवा कारेतू” ति अधि- 
प्पायेन वदति । एस नयो सेसवत्थसु पि । ` 15 


जनं सजञ्ञापेस्सामा ति जनं अम्हाक अपििच्छेतादिभावं जाना- 
पेस्साम, अथ वा परितोसेस्साम पसादेस्सामा ति वुत्तं होति 1 

इमानि पन पञ्चवत्थूनि याचतो देवदत्तस्स वचनं सृत्वा व अञ्ञासि 
भगवा “सद्खभेदत्थिको हृत्वा अयं याचती ” ति । यस्मा पन तानि अनु- 
जानियमानानि बहुन्तं ' कुलपुत्तानं मग्गन्तरायाय संवत्तन्ति, तस्मा भगवा ‰ 
“अद देवदत्ता" ति पटिक्खिपित्वा “यो इच्छति सो आरञ्जिको होतु" 
ति आदिमाह्‌ । 

१. श्रायाचना साघु-स्या०, रो० । २. आरन्बका-रो° । एवभरुपरि पि । २. स्या०, 
रो०, पोल्थकेसु नस्थि । ४. तं रो०। ५. निवासनर~स्याः । ९. नस्या ० । ७ त-रो० । 
८-८, याचति रो । &„ बहून -स्मा०, मर । ५०. ^ पोत्यके नस्य । 

खट पार, २८ 


८ 


3. 188, 
९. 603 
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एत्थ पन भगवतो अधिप्पायं विदित्वा कुलपुत्तेन अत्तनो पत्तिरूपं 
वेदितन्बं । अयं हेत्य भगवतो अधिप्पायो - “एको भिक्खु सहज्ञासयो 
होति महुस्साहो, सक्षोति गामन्तसेनासनं पटिक्खिपित्वा अरज्मे विहरन्तो 
दुक्स्सन्तं कातुं । एको दुन्बलो होति अप्पत्थामो' अरञ्ञे न॒ सक्षोति, 
° गामन्तेयेव सक्षोति । एको महब्बलो समप्पवत्तधातुको अधिवासनक्खन्ति- 
सम्पन्नो ` इदानिं समचित्तो अरजञ्ञे पि गामन्ते पि सक्षोतियेव । एको 
नेव गामन्ते न अरजञ्ञे सक्छोति पदपरमो होति 1 
तत्र ्वायं महज्छासयो होति महुस्साहो, सक्कोति गामन्तसेनासनं 
पटिक्खिपित्वा अरजञ्ञे विहरन्तो दुक्खस्सन्तं कातुं, सो अरज्ञेयेव वसतु", 
"° इदमस्स पतिरूपं । सदधिविहारिकादयो पि चस्स॒अनुसिक्छमाना अरज्जे 
विहातन्बमेव मल्जिस्सन्ति । 
यो पन दुब्बलो होति अप्पत्थामौ गासन्तेयेव सक्कोति दुक्खस्पन्तं 
कातुं, न अरञ्जे सो गामन्तेयेव वसतु, प्वायं महब्वलो समप्पवत्तधातुको 
अधिवासनक्वन्तिसम्प्ो इद्रानिदसु समचित्तो अरञ्जे पि गामन्ते पि 
°*18 15 सक्कोतियेव, अयं पि गामन्तसेनासनं पहाय अरजञ्ञे विहरतु, इदमस्स पत्ति- 
ह्पं सद्धिविहारिकाः पि दहिस्स अनुसिक्छमाना अरञ्जे विहातन्बं 
मञ्जिस्सन्ति । 
यो पनायं नैव गामन्ते न अरज्ञे सक्कोति पदपरमो होति । अयं 
"^ पि अरञ्जेयेव वसतु । अयं हिस्स धुतङ्धसेवना कम्मदानभावना च आयति 
% म्रगगफलानं उपनिस्सयो भविस्सत्ि । सद्धिविहारिकादयो चस्स॒ अनुसिक्ख- 
माना अरञ्ञ विहातब्बं मज्जिस्सन्ती ति । 
एवं श्वायं दुब्बलो होति अप्पल्थामो गामन्तेयेव विहरन्तो सक्षोति 
दुक्खस्सन्तं कातुं न अरज्ञे, इमं प्रगगलं सन्धाय भगवा “यो इच्छति सो 
गामन्ते विहरतु" ति आह । इमिना च पुग्गलेन अज्नेसं पि द्वारं दिन्नं । 


६ यदि पन भगवा दैवदत्तस्स वादं सम्परिच्छेभ्य, स्वायं पुश्गलो 


पकतिया दुन्बलो होति अप्पत्थामो, यो पि दहरकाले अरज्जेः वासं 
१. अप्पथामरो-म० । २. °ासनखन्ति०-म० । एवमुपरि पि । ३. विहस्तु-म° । 
४. °विहारिकादयो~स्या । ५. म॒० पोल्थके नत्थि । ९६-६. श्ररन्नवासं~स्या०, म° । 
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अभिसम्भुणित्वा निण्णकाले वा वातपित्तादीहि समुप्प्चधातुक्खोभकाले' 
वा नामिसम्भुणात्ति, गामन्तेयेव पन विहरन्तो सक्षोति दक्लस्सन्तं कातु, 
तेसं अरियमगुपच्छेदो भवेथ्य, अरहंत्तफलाधिगसो न भवेथ्य, उद्धम्मं 
उल्विनयं विलोमं अनिथ्यानिकं संत्थुंसासनं भवेध्य, सत्था चं तैसं 
असब्बञ्जञ्‌ अस्स “सकवादं छत्व देवदत्तवादे पतिद्ितो” ति गारण्ो चं 
भवेथ्य । तस्मा भगवा एवलूपे पगले सद्खण्न्तो दैवदत्तस्स वादं 
पटिक्िखिपि । एतेनेव उपायेन पिण्डपातिकवत्थुस्मि पि पंसुकू लिकवत्थुस्मि पि 
अदु मासे सक्खमूलिकवत्थुस्मि पि विनिच्छयो वेदितन्बो । चत्तारो पन 
मासे सुक्वमूलसेनासनं परिक्खित्तमेव । 


मच्छमंसवत्थुस्मि तिकोटिपरिष्वद्धं (२५९.९) ति तीहि कोटीहि 
पारयुद्ध, दिद्ादीहि अपरिसुद्धीहि विरहितं ति अत्थो । तेनेवाह्‌ ~ “अदिदु, 
असुतं , अपरिसङ्कितं” ति । तत्थ “दिदं” नाम भिक्खृनं अत्थाय मिग-मच्छे 
वधित्वा गण्टमानं अदिदं । “असुत” नाम भिक्खूनं अत्याय मिग-मच्छे 
वधित्वा गहितं ति असुतं । “अपरिसद्कितं" पनं दिदुपरिसद्कितं 
युतपरिसङ्कितं तंदुभयविमुत्तपरिसङ्ितं ` च जत्वा तब्बिपव्खतो जानि- 
तव्वं । कथं ? इध भिक्खु पस्सन्ति मनुस्से जालवागुरादिहत्थेः गामतो' 
निक्लन्ते रज्ञे वा विचरन्ते, दुतियदिवसे च नेसं तं गामं पिण्डाय 
पविद्धानं समच्छंसं पिण्डपातं अभिहरन्ति । ते तेन दिदुन परिसद्कन्ति 
“भिक्लृनं नु खो अल्थाय कतं” ति इदं दिद्ुपरिसङ्कितं, एतं गहेतुं न 
वहति । यं एवं अपरिसङ्कितं तं वहति 1 सचे पन ते मनुस्सा “कस्मा भन्ते 
न गण्था ति पृच्छित्वा तमत्थं सुत्वा “नयिदं भन्ते भिक्खृनं अत्थाय कतं, 
भम्हेोहि अत्तनो अत्थाय वा राजयुत्तादीनं अत्थाय वा कतं" ति वदन्ति 
क्प्पति । 


नहेव खो भिक्खू पस्सन्ति; अपि च सुणन्ति, मनुस्या किर जालवागु- 
रादिहत्था गामतो वा निक्खमन्ति, अरन्ञे वा विचरन्ती" ति। 
दुतिथदिवे च नेसं तं गामं पिण्डाय पविद्रानं ससच्छम॑सं पिण्डपातं 


~~~ =-~~ ~ -~---~~- ---- 





१-१. ०पित्तादिसमरु°-रे- ¦ २. ब्रस्पुतं~स्या० । एवपुषरि पि । ३. उविनिग्रत्त<~ 
स्या० । ४. ज्ोदढवाक०~सी०, रो: । ५. °वा~्या० ! ६. ०नामरस्या० । ७. तेसं-स्या० । 
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अभिहरन्ति । ते तेन सूतेन परिसङ्कन्ति “भिक्लुनं नु खो अत्थाय कतं” ति 
इदं “सुतपरिसङ्कितं” नाम । एतं गहेतुं न वुत्ति, यं एवं अपरिसद्कितं तं 
वदति । सचे पन ते मनुस्सा “कस्मा भन्ते न गण्हथा"” ति पूच्छित्वा तमल्थं 
सुत्वा “नयिदं भन्ते भिक्छूनं अत्थाय कतं, अम्हेहि अत्तनो अत्थाय वाः 
राजयुत्तादीनं अत्थाय वा कतं” ति वदन्ति कप्पति । 


नहेव खो पन भिक्खू" पस्सन्ति, न सुणन्ति; अपि चः तेसं गामं 
पिण्डाय पविद्ानं पत्तं गहेत्वा समच्छमंसं पिण्डपातं अभिसङद्धरित्वा 
अभिहरन्ति, ते परिसङद्धन्ति “भिक्छूनं नु खो अत्थाय कतं” त्ति इदं 
“तदुभयविसुत्तपरिसङ्कतं” नाम । एतं पि" गहेतुं न वदति । यं एवं 
अपरिसद्कितं तं वटति । सचे पन ते मनुस्सा “कस्मा भन्ते न गण्हथा" 
ति पच्छित्वा तमत्थं सुत्वा “नयिदं भन्ते भिक्खुनं अत्थाय कतं अम्हैहि 
अत्तनो अत्थाय वा राजयुत्तादीनं अत्थाय वा कतं पवत्तमंसं वा कप्पियमेवं 
लभित्वा भिक्वूनं अत्थाय सम्पादितं” ति वदन्ति कप्पति। मतानं 
पेतक्रिचत्थाय सङद्खलादीनं वा अल्थाय कतेपि एसैव नयो। यंयं हि 
भिक्लुनं येव अत्थाय अकतं, यत्थ च निन्वेमतिको होति, तं स्वं कप्पति । 


सचे पन एकस्मि विहारे भिक्छु उदिस्स कतं होति, ते च अत्तनो 
अत्याय कतभावं न जानन्ति, अज्ञे जानन्ति । ये जानन्ति, तेसं न वटति, 
इतरसं वटति । अज्ञे न जानन्ति, ते येव जानन्ति, तेसं येव न वति, 
मञ्ञेसं वहति । ते पि अम्हाकं अत्थाय कतं ति जानन्ति, अञ्ज पि एतेसं 
भत्याय कतं ति जानन्ति, सब्बेसं पि न वद्ुति, सब्बे न जानन्ति, सब्बेसं 
पि वहति । प्सु हि सहधम्मकेु यस्स॒वा तस्स वा अत्याय उदिस्स 
कतं, सब्बेसं न कप्पति । 

सचे पन कोचि एकं भिक्खुं उरिस्स पाणं वधित्वा तस्स पत्तं पूरेत्वा 
देति, सो च अत्तनो अत्थाय कतभावं जानंयेव गहेरवा अजञ्जस्स भिक्ुनो 
देति, सो तस्स सद्धाय परिभूह्ञति, कस्स आपत्ती ति ? दिन्नं पि अनापत्ति 1 
यं हि उदिस्स कतं तस्स॒अभुत्तताय भनापत्ति, इतरस्य अजाननतायः । 


----~ 


१. स्या° पोत्थके नत्थिं । २. रो° पोत्यके नत्थि । ३. राजा०-स्था० । ४, सी०, 
रो° पोध्यकेमु नत्ि । ५, म० पोल्यके नल्थि। ६.चे सी०, रो० । ७. ऽचचस्या० । 
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केप्पियमंसस्स हि पटिग्गहणे आपत्ति नत्थि 1 उदिस्स कतं च अजानित्वा 
भुत्तस्स' पच्छा जत्वा आपत्तिदेखनाकिचं नाम॒ नत्थि, जकप्पियमंसं पन 
अजानित्वा भृत्तेन पच्छा अत्वा पि आपत्ति देसेतब्बा, उदिस्स कतं हि 
जत्वा भुञ्चतो व आपत्ति । अकप्पियमंसं अजानित्वा भुञ्चन्तस्सा पि आपत्ति- 
येव 1 तस्मा आपत्तिभीरुकेन रूपं सल्वक्वेन्तेन पि पुच्छित्वा व मंसं पटिग्गह- 5 
तव्बं 1 परिभोगकाले पच्छित्वा परिभुच्खिस्सामी ति गहेत्वा पुच्छित्वा 
व भुल्जितव्वं" । कस्मा ? इविञ्जेग्यत्ता" । अच्छमंसं पिः सकरमंससदिसं 
होति, दीपिमंसादीनि च" मिगमंसादिसदिसानि , तस्मा पुच््छित्वा गहणमेव 
व॒त्तन्ति वदन्ति । | 

ह्रौ उदग्गो (२५९.१०) ति तुद चेव उघ्तकायचित्तो च हृत्वा 1 0 
सो किर “न भगवा इमानि पञ्चवत्थूनि ' अनुजानाति, इदानि सक्खिस्सामि 
स द्खभेदं कातुं"' ति कोकालिकस्स इद्धिताकारं दस्सेत्वा यथा विसं वा खादित्वा 
रज्जुया वा उब्बन्धित्वा सत्थं वा आहरित्वा मरितुकामो पुरिसो विसादीसु 
अज्जतरं लभित्वा तप्पचरया आसनं पि मरणदुक्खं अजानन्तो हट्ट उदग्गो 
होति; एवमेव सङ्कभेदप्पचया आसन्तं पि अवीचिम्हि निब्बत्तित्वा पटि- 15 
संवेदनीयं दुक्खं अजानन्तो “लद्धोदानि मे सद्खभेदस्स उपायो" ति हो 
उदग्गो सपरिसो उदरायासना तेनेव हद्ुभावेन भगवन्तं अभिवादेत्वा पद- 
क्खिणं कत्वा पक्षामि । 

१७७. ते सयं इमेहि पश्वहि वत्थूहि समादाय वत्तामा ति एत्थ पन 
“इमानि पश्चवत्थूनी” ति वत्तव्बे पि ते मयं इमेहि पञ्चहि वत्थूहि जनं 2 
सजञ्जपेस्सामा ति अभिण्हपरिवितक्षवसेन विभत्तिविपल्लासं असघ्लक्वेत्वा 
अभिण्टुपरिवितक्षानुरूपमेव ^ते मयं इमेहि पश्चहि वत्थूही” ति आह, यथा 
तं विक्खित्तचित्तो । 


धुता सष्टेखवुतिनो ति या पटिपदा किलेसे धुनाति, ताय समन्ना- 
गतत्ता धुता 1 या च किलेसे सच्चिलति, सा एतेसं त्ती ति सष्टेखषृत्तिनो । 


१. चुज्ञन्तस्स~स्या । २. ०देखनकिच्च-सो०, रो० । ३. ति वा-म० । ४, परि०- 
म० । ५. दूवि°~स्या० । ६. हि~मर । ७. पि-म०; स्या° पोत्थके नत्थि। ८, ०म॑स- 
सदिसानि-म० । £. स्या० पोश्यके नत्थि । १०. °न-स्यार । ९६. प्रमिष्ड्वितक > -्या ०; 


भिष्टं परि०~म० । एवधरुपरि पि । 
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, बर्करो (२५९.२६) ति चीवरादीनं प्यानं बहुलभावो वाहृ 
तं बाहुहलमस्स॒ अत्थि, तस्मि वा बाहू नियुत्तौ टितो ति बाहु लिको । 
बाहुद्धाय चेतेती ति बाहुनत्ताय* चतेति कप्पेति पकप्येति । कथं हिः नाम 
म्टं च" सावकानं च” चीवरादीनंः पचथानं बहुलभावो भवेभ्या ति एवं 
उस्सुक्षमापत्नो ति अधिप्पायो । चक्केमेदाया ति आणाजेदाय । 

धम्मि कथं कत्वा ति खन्धके वृत्तनयेन “अलं, देवदत्त, माते 
रचि सङ्खभेदो" । गर्को सो, देवदत्त. सद्खभेदो । यो खो, देवदत्त, समगं 
सधं भिन्दति, कप्यदटिकं ` किव्विसं पस्वति, कपप निरयम्ि पच्चति, यौ च॑ 


खो, देवदत्त, भिन्नं' सङ्खं समग्गं करोति, ब्रह पुञ्ञं पसवति, कप्पं संगम 


मोदती” [चु०व०-२९९] ति एवमादिकं अनेकप्पकारं देवदत्तस्स च 
भिक्लूनं च तदनुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मिं कथं कतवा । 

९७८८०, समग्गर्सा ति सहितस्स चित्तेन च सरीरेन च अवि- 
षृत्तस्सा ति अत्थो । पदभाजने पि हि अयमेव अत्थो दस्सितो । समान- 
संव्‌[सको ति हि वदता चित्तेन अवियोगो दस्सितो होति । समानसीमायं 
ठितो ति वदतां सरीरेन । कथं ? समानसंवासको हि लद्धिनानासंवासकैन ` 
वा कम्मनानासंवासकेन” वा विरहितो समचित्तताय चित्तेन अवियुत्तो 
होति । समानसीमायं ठितो कायसामगिदानतो" सरीरेन अवियुत्तौ । 


भेदनसंवत्तनिकं वा अधिकरणं ति भेदनस्स सद भेदस्स अत्याय 
संवत्तनिकं कारणं । दर्मस्मि हि ओकासे “कामहेतु कामनिदानं कामाधि- 
करणं” [म°नि०१-१२०] ति आदोसु विय कारणं अधिकरणं ति 
अर्धिष्पेतं । तं च यस्मा अद्ारसविधं होति, तस्मा पदभाजने “अदारसभेद- 
करवत्ूनो” ति वृत्तं । तानि पन “इधुपालि"ः, भिकखु अधम्मं धम्मो ति 
दोपेती" [चु ०व०-३०६] ति आदिना नयेन खन्धके आगतानि, तस्मा 
तत्रैवं  नेसं अत्थं वष्णयिस्सामं । यौ पि चायं इमानि वत्थूनि निस्साय 
क~~ 


^“ बाहुलिको-सो०, रो, म० । एव्रुपदि पि । २. स्या० पो्यतर नस्थि । ३, वहुलताय - 
१०; बोहुल्लव्थाय--स्या० । +. पि-सी०, रो० । ५. च मे-स्या० । ६-६. चीवरादिबहुल ०- 
०१ स्यां०, रोऽ 1७, ° भेदाय~सीः , रोऽ । ८, कष्पद्विथं-सी०, रो । ३. सिण्ने सी°, 
से । १३. लद्धिनां नाना०-ष्या०) ११, कम्मुना नाना ०~स्या० । १२. °समिगगी०~ 
१ -५१।१९ द्टूपाक्ि-सी°, रो ०; दधूपालि~स्या०, म० \ १४. तस्थेव~ध्या० । 


` क 





~ ----- य 


~~ 


~~~ 
=== 


वण्णना ] दसमसङ्घादिसेसो ६११ 


अपरेहि पि कम्मेन, उहसेन, वोहारेन, अनुसावनाय , सलाकर्गाहेना ति 
पञ्चहि कारणेहि सद्खभेदो होति, तं पि आगतद्वानेयेव पकासयिस्साम । 
सद्धुपतो पन भेदनसंवत्तनिकं वा अधिङूरणं समादाया (२६०.१२) ति एत्थ 
ख क्भेदस्स अत्थाय संवत्तनिकं सद्धभेदनिप्फत्तिसमत्थं कारणं गहेत्वा ति 
एवमत्थो वेदितब्बो । पर्गग्हा ति पणदहितंः अन्भुस्सितं पाकटकं* कत्वा । 
तिद्य्या ति यथासमादिच्वं यथापशहितमेव च कत्वा उच्छेथ्य । यस्मा 
पन एवं परगण्ता तिदुता च तं दीपितं चेव अप्पटिनिस्सदुं च होति, 
तस्मा पदभाजने “दीपेथ्या” ति च “नप्पटिनिस्सनेष्या” ति च वुत्तं । 
भिक्लूहि एवमध्स॒वचनीयो ति अज्ञेहि ल्नीहि भिक्खुहि एवं 
वत्तव्बो भवेथ्य । पदभाजने चस्स ये प्स्सन्ती ति ये सम्मुखा पग्गथ्ह्‌ तिद्ुत्तं 
पस्सन्ति। ये सणन्तौ ति ये पि “असुकस्मि नाम विहारे भिक 
भेदनसंवत्तनिकं अधिकरणं समादाय पगथ्ह्‌ तिद्रन्ती" ति सुणन्ति । 
समेतायस्मा सहना ति आयस्मा सद्खेन सदधि समेतु समागच्छतु 
एकलद्धिको होत्‌ ति अत्थो 1 कि कारणा ? सरमग्गो हि सहलो सभ्मोदमानो 
अविवदमानो एडुददेसो ासु विहसती ति । 8 
तत्थ ॒सम्मोदमानो ति अञ्जमञ्जसम्पत्तिया सदु मोदमानो । 
अविवदमानो ति “अयं धम्मो, नायं धम्मो" तिणएवं न ` विवदभानो । 
एको उदहेसो अस्सा ति एङुद्देसो, एकतो पवत्त.पाततिमोक्लुदेसो, न विसं 
ति अत्थो । पाञ्च विहरती ति सुखं विहरति । 
ह्येतं सट ति एतं पटिनिस्सञ्जनं कुसलं खेमं सोत्थिभावो तस्स 
भिक्खनो । नो चे पटिनिस्सञ्जतिः आपत्ति दुकेटस्सा ति तिक्छत्तु वुक्तस्स 
अप्पटिनिस्सज्जतो दुक्कटं । सुत्वा न वदन्ति आपत्ति दुकटस्सा ति ये सुत्वा 
न वदन्ति, तेसं पि दुक्कटं । कोवदररे सुत्वा अवदन्तानं दुक्कटं ? एक- 
विहारे ताव वत्तव्वं नस्थि । अद्रुकथायं पन वृत्तं “समन्ता उदयोजने 
भिक्लूनं भारो! दूतं वा पण्णं वा येसेत्वा वदतो पि आपत्ति -पोको 
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१. ०°सावणाय~-सी ०; °स्सावनाय-स्या<; °सासनाय~रोञ । २. ०मेदे निप्फत्ति °= 
सो०; ऽसेदे निप्पत्ति०-रो2 । ३. पग्गहोतं रो । ६. पाकटं-म० । ५. स्या पोत्थके नत्थि । 
६. पग्ग्हता-स्या० ¦ ७. दीपकं-सौ°, रो । ८. ° निस्सजति-सी०, रो° । एवमुपरि पि । 
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४. 19 नत्थि । सयमेव गन्त्वा "गरुको' आवुसो सद्खभेदो मा सङ्खमेदाय परक्कमी' 


१ 


९. 610 


ति वारेतब्बो ” ति । पहोन्तेन पन दुरं पि गन्तव्बं अगिलानानं हि दुरे पि 
भारोयेव । 

इदानि “एवं च सो भिक्खु भिक्खूहि वुचमानो” ति आदीसु अत्थ- 

5 मत्तमेव दस्सेतुं “सो भिक्खु सहमञ्घ्ं पि आकड्दत्वा वत्तव्बो"” (२६१.८) 
ति आदिमाह । तत्थ सक््मज्छरं पि आकडिदत्वा ति सवे पुरिमनयेन 
वृच्मानो न॒ पटिनिस्सनति हत्थेयु च पादेयु* च गहेत्वा पि सङ्कमञ्छं 
आकडत्वा पुन पि “मा आयस्मन्ता” ति आदिना नयेन तिक्खत्तुं वत्तब्बो । 

यावततियं सभनुभासितन्बो ति यावततियं समनुभासनं ताव समनु- 

10 भासितन्बो । तीहि समनुभासनकम्मवाचाहि कम्मं कातब्बं ति वृत्तं होति। 
पदभाजने पनस्स अलत्थमेव गहेत्वा समनुभासनविधि दस्सेतुं “सो भिक्ु 
समनुभासितन्बो । एवं च पन भिक्खवे समनुभासितब्बो"” ति आदि बुत्तं । 

१८१. तत्थ जत्तिया दुक्करं द्वीहि कस्मवाचाहि शुद्चया परिप्प- 
स्तम्भम्ती ति यं च॒ नत्तिपरियोसाने दुक्षटं आपन्नो, ये च द्वीहि कम्म- 

15 वाचाहि थुज्ञच्ये, ता तिस्सो पि आपत्तियो “यस्स नक्खमति सो भासेथ्या 
ति एवं य्य-कारप्पत्तमत्ताय ततियकम्मवाचाय परिप्पस्सम्भन्ति सङ्का 
दिसेसेयेव तिद्रति । कि पन आपन्ना आपत्तियो" पटिप्पस्सम्भन्ति अना- 
पन्तो ति ? महापुम्मत्थेरो ताव वदति “यो अवसाने पटिनिस्सनिस्सत्ि, सो 
ता आपत्तियो न आपन्नति, तस्मा अनापन्ना परिप्पस्सम्भन्ती"" ति । महा- 

0 पदुमत्थेरो पन लि द्धपरिवत्तन असाधारणापत्तियो विय आपन्ना परिप्प- 
स्सम्भन्ति, अनापन्नानं कि पटिप्पस्सद्धिया” ति आह्‌ । 

१८२, धम्मकम्मे धम्मकम्मसन्जी ति तं चे समनुभासनकम्मं 
धम्मकम्मं होति, तस्मि धम्मकम्मसञ्ञी ति अत्थो । एस नयो सन्बत्थ । 
इध सज्ञा न रक्खति, कम्मस्स धम्मिकत्ता एव" अपरिनिस्सनन्तो 

४ पलति । 

१. °खो-म० । २. निवारेतव्बो-म०। ३, सी° , स्या०, रो० पोध्यकेयु नत्थि । 

४० बाहेशु-म° ।, ५. कातन्बो-पी ०, रो । ६. स्या० पोव्यक्े नत्थि । ७, य्यकारं पत्तं०- 


सी०, रो०; यकार०~स्था०। ८, °सेसो०्~पम०। ६. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
१०१०० भपन्नापत्तियो-पर । ११. एवं-स्या० । 
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१८३. असमसञ्चभासन्तस्सा (२६२.१५) ति मसमनुभासियमानस्स 
अपटिनिस्सनन्तस्सा पि सङ्कादिसेसेन अनापत्ति । परिनिस्षज्जन्तस्सा ति ४. 195 
मत्तितो पुन्बे वा जत्तिक्खणे वा जत्तिपरियोसाने वा पठमाय वा अनुसावनाय 
दुतियाय वा ततियाय वा याव य्यं-कारं न सम्पापुणाति, ताव पटिनिस्स- 
ननन्तस्स स द्धादिसेसेन अनापत्ति । आदिकस्मिकस्सा ति।एव्थ पन “देवदत्तो 5 
समग्गस्स सद्धस्स भेदाय परक्कमि, तस्मि वत्थुस्मि" ति परिवारे [१०] 
आगतत्ता देवदत्तो आदिकम्मिको । सो च खो सङ्भेदाय परक्कमनस्सेव, 
न' अपटिनिस्सननस्स 1 न हि तस्स तं कम्मं कतं । कथमिदं जानितन्बं ति 
चे ? सुत्ततो । यथा हि “अर्द्र भिक्खु गद्धबाधिपुन्बो यावततियं समनु- 
भासनाय न पटिनिस्सज्जि, तस्मि वत्थुस्मि"” ति परिवारे [३६] आगतत्ता 
अरिटरुस्स कम्मं कतं ति पञ्जायति, न तथा दवदत्तस्सं । अथापिस्स कतेन 
भवितब्बं ति कोचि अत्तनोः रुचिमत्तेनेव वदेथ्य, तथा पि अपटिनिस्सजञ्जने 
आदिकम्मिकस्स अनापत्ति नाम नलत्थि । न हि पञ्जत्तसिक्खापदं- वीतिक्क- 
मन्तस्स अञ्ञत्र उदिस्स अनुञ्बाततो अनापत्ति नाम दिस्सति। यंपि 
अरिद्रिसिक्छापदस्स अनापत्तियं ` “आदिकम्मिकरसा” ति पोत्यकेसु लिखितं, 15 
तं पमादलिखितं । पमादलिखितभावो चस्स “पठमं अरिद्रौ भिक्ु 
चोदेतब्बो, चोदेत्वा सारेतब्बो, सारेत्वा आपत्तिः आरोपेतव्बो” ति एवं 
कृम्मक्खन्धके [चु ०व ०-५६| आपत्तिरोपनवचनतो वेदितब्बो । 

इति भेदाय परक्कसने आदिकम्मिकस्स देवदत्तस्स यस्मा तं कम्मं 
न कतं, तस्मास्सः आपत्तियेव न जाता । सिव्खापदं पन तं आरब्भ 2 
पञ्जत्तं ति कत्वा “आदिकम्मिको” ति वुत्तो । इति आपत्तिया अभावतो- 
वस्स अनापत्ति वुत्ता सा पनेसा किञ्चापि असमनुभासन्तस्सा ति 
इमिना व सिद्धा, यस्मा पन असमनुभासन्तो नाम यस्स केवलं समनु- 
भासनं न करोन्ति, सो वुचति, न आदिकम्मिको । अयं च देवदत्तो एश 
आदिकम्मिकोयेव, तस्मा “आदिकभ्मिससा"” ति दृत्तं । एतेनुपायेन † 


॥) 


0 


3 


ॐ 


१. रो० पोस्थके नत्थि । २. गण्ड-सी ०, रो । ३. पम्नत्तिसिक्ा <-सी ०, रो ०; 
पन्नत्तं सिक्ला०-म० । ४. श्रोरिस्स-सी ०, रो० । ५. अनापक्ति-सी ०, रो० । ६ भापत्ति- 
सी०, रो० | ७. रतन्बा-व्या०; रोपेतब्बा-सी०, रो । ८ तस्मासा-सी°, रोऽ। 
€. करोति-ष्या० । १०. सी०, रो° पोध्यकेसु नल्थि। ११. एतेन्‌०~स्या० । 
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रपेत्वा अरिद्ुसिक्खापदं सन्बसमनुभासनायु विचनिच्छयो वेदितन्बो । सेसं 
सब्बत्य उत्तानमेव । | 
समृंदानादीयु तिवद्धिकं एकसमुदधानं, समनुभासनसमुद्रानं नमेत, 
कायवाचाचित्ततो समृद्धाति । पटिनिस्सज्जामी ति कायविकारं वा वचीभेदं 
8. 196 5 वा अकरोन्तस्सेव पन आपज्जनतो अकिरियं , सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, 
लोकवज्जं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति 1 


११. पकादसमसङ्कादिसेसो 
दुतियसङ्भेदधिक्खापदवण्णना 
१८४६०. तेन समयेन बुद्धो भगवा (२६२.१७) ति दुतिय- 
सद्धभेदसिक्खापदं । तत्थ अलु वत्तका ति तस्स दिद्िखन्तिरुचिग्हणेन अनु- 
पटिपज्ननका 1 वग्गं असामग्गिपक्खियवचनं वदन्तौ ति वर्गवादक्षा । पद- 

10 भाजने पन “तस्स वण्णाय पक्लाय ठिता हीन्ती"' ति वृत्तं, तस्स सङ्कभेदाय 
परक्षमन्तस्स वण्णत्थाय च पक्खवुद्िअत्थाय' च स्ति ति अत्थो । ये हि 
वम्गवादका, ते नियमेन ईदिसा होन्ति, तस्मा एवं वुत्तं । यस्मा पन 
तिण्णं उद्धं कम्मारहा न होन्ति, न हि सङ्घो सङ्खस्स कम्मं करोति, 
तस्माएको वाद्धेवातयो वाति वुत्तं । 

15 जानाति नो ति अम्हाकं छन्दादीनि जानाति” 1 भासती ति “एवं 
करोमा" ति अम्हेहि सदधि भासति । अश्क पेतं खमतीति यंसो 
करोति, एतं अम्हाकं पि रुच्चति । 

समेतायस्म्तानं शङ्कना ति आयस्मन्तानं चित्तं सद्खुन सदधि 
समेतु समागच्छतु, एकीभावं यात ति वुत्तं होति 1 सेसमेत्थ पठम- 

20 सिर्वेखापदे बुत्तनयत्ता उत्तानत्थत्तं च पाकटमेव । 

समुदूानादीनि पि पटठमसिक्खापदे सदिसानेवा ति । 








१. अकिरिया-सी०, स्या०; अकरिया-रो० । २. शबुद्धि ०~सी०, रो० । ३. एत॑- 
स्या । ४. °पि~स्या० । 
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१२. बारसमसङ्कादिसेसतो 


दुञ्व चसिक्खापदवण्णना 
१६१. तेन समयेन बुद्धो संगवा (२६५.२५) ति दुब्बचसिक्खापदं । 


तत्थ अनाचारं आचरती ति अनेकप्पकारं कायव चीद्रारवीतिक्रमं करोति । कि. 


यु सो नापा ति वम्भनवचनमेतं। अहं खो नमा ति उक्कसवचनं 1 तुम्हे 
वदषिय्यं ति “इदं करोथ, इदं मा करोथा” ति अहु तुम्हे वत्तु अरहामी ति 
दस्सेति । कस्माः इतिः चे ? यस्मा अम्हाकं बुद्धो भगवां कण्टक आर्ट 
मया सदधि निक्खमित्वा पब्बजितो ति एवमादिमत्थं सन्धायाह्‌ 1 “अम्हाक 
धम्मो'' ति वत्वा पन ` अत्तनो सन्तकभावे युत्ति दस्सेन्तो “अभ्हाकं अय्यपुत्तेन 
धम्मो जभिस्भिनो" ति आह । यस्मा अम्हाकं अथ्यपुत्तेन चतुसचधम्मो 
पटिविद्धो, तस्मा धम्मो पि अम्हाकं ति वुत्तं होति। सद्धं पन अत्तनो 
वेरिपक्खे सितं मज्जमानो अम्हाकं सद्धो ति न वदतिं। उपमं पन वत्वा 
सङ्खं अपसादेतुकामो “सय्यथापि नासा ति आदिमाह्‌ । तिणकडू पण्णसटं 
ति तत्थ तत्थ पत्तितं तिणं ` कटरपण्णं 1 अथ वा तिणं च निस्सारं लहुकं 
कटं च तिणकटुं । पण्णसटं ति पुराणपण्णं 1 उस्सारेय्यां ति रासि 
करेथ्य । 

पन्वतेय्या ति पञ्बतप्पभवा, सा हि सीघसोता होति, तस्मा तमेव 
गण्हाति । सह्घसेवारुपणकं ति एत्थ सह्यो ति दीवमूलको* पण्णसेवालो 
वृचति । सेवारो ति नीलसेवालो, अवसेसो उदकपप्पटकतिलबीजकादि " 
सन्नो पि पणको ति सङ्घ्यं ` गच्छति । एकतो उस्सारिताˆ ति एकटाने 
केना पि सम्पिण्डिता रासिकता ति दस्सेति । 

१६२-९३. दुव्यचजातिको ति दुव्बचसभावो वत्तु असक्कुणेथ्या 
ति अत्थो । पदभाजने पिस्स दुब्बचो ति दुक्खेन किच्छेन वदितवब्बो , न 


१. उक्कंसनवचनं-सी०, यो० । २-२० कस्माति-म० । ३. सी०, रो° पोत्थकेसु 
तति । ४. कण्डकं-स्या०; कन्थकं-सी ०, रो । ५. पुन~प्या० । ६-६. पतितपत्तितं तिण्णं- 
स्या०। ७, चा ति~स्या० । ८. उस्सादेय्या-सी०, स्यार; रो०। €. सीघ°रो° । 
१०, तील०-स्या०। ११. सद्धं स्या ५२. उस्सादिता-सी०, स्यार, रोऽ। 
१३. रासी०-~ म० । १४. भोवदि०~स्या° । 
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६१६ समन्तपासादिका | दुब्वचसिक्खापद- 


सका सुखेन वत्त ति जलत्थो। दोवचस्करणेदी ति दुब्बचभावकरणीयेहि, 
ये' धम्मा दुन्बचं पुग्गलं करोन्ति, तेहि समच्नागतो ति अत्थो । ते पन 
“कतमे च, आवुसो, दोवचस्सकरणा धम्मा ? इधाबुसो, भिक्खु पापिच्छो 
होती” ति आदिना नयेन पटिपाटिया अनुमानसुत्ते [म०नि०-१३२)] 
5 आगता पापिच्छता, अत्तक्षंसकपरवम्भकता, कोधनता, कोधहेतुउपनाहिता, 
कोधहेतु-अभिसद्धिता, कोधहेतु-कोधसामन्तवाचानिच्छारणता, चोदकं 
परिप्फरणता, चोदकं अपसादनता, चोदकस्स पच्ारोपनता, मजञ्ञेनञ्जपटि- 
चरणता, अपदानेन न सम्पायनता, मक्खि-परासिता, इस्युकी-मच्छरिता, 
सट-मायाविता, थद्धातिमानिता, सन्दिदिपरामासिञआधानगाहिदप्पटिनिस्स- 
0 ग्गिता ति एकूनवीसति धम्मा वेदितन्बा । ओवादं न सहति नक्खमती ति 
अक्खमो । यथानुसिदटं अपटिपन्ननतो पदव्खिणेन अनुसासनि न गण्हाती 
ति अष्पदक्िखिणग्भादी अनुसासनि (२६७.५) । 
उदेसपरियापर्नेसू' ति उदसे परियापन्नेसु अन्तोगधेसु । “यस्स 
सिया आपत्ति, सो आविकरेध्या” ति एवं सद्धहितत्ता अन्तोपातिमोक्स्स 
15 वत्तमानेसु ति अत्थो । सहधष्मिकं बुचमानो ति सहधम्मिकेन वुच्मानो 
करणत्थे उपयोगवचनं, पश्चहि सहधम्मिकेहि सिक्खितव्वत्ता तेसं वा सन्त- 
कत्ता सहधम्मिकं ति लद्धनामेन बुद्धपञ्जत्तेन सिक्खापदेन वृचमानो ति 
अत्थो । 
विरमथायस्मन्तो मम वचनाया ति येन वचनेन मं वदथ, ततो मम 
2 वचनतो विरमथ । मा मं तं वचनं वदथा ति वुत्तं होति । 
वदेतु सहधभ्मेना ति सहधम्मिकेन सिक्खापदेन सहधम्मेन वा 
अज्ञेन पि पासादिकभावसंवत्तनिकेन वचनेन वदतु 1 यदिदन्ति बुद्धिकारण 
निदस्सनत्थे निपातो । तेन “यं इदं अञ्मजञ्जस्स हितवचनं आपत्तितो 
तुदापनं च तेन अजञ्बमञ्जवचनेन अञ्जमञ्जवृद्ापनेन च सवदा ˆ परिसा" 
% ति एवं प्रिसाय वृड्धिकारणं दस्सितं होति । सेसं सनब्बत्थ उत्तानमेव । 
समद्रानादीनि पठमसद्धुभेदसदिसानेवा ति । 


॥ यपो म 


१. ऽच~द्या० । २. गण्हती-पी ०, रो० । ३. ०पण्णेसू-ती ०, रो० । एवद्रुपरि पि । 
2, संवद्ानस्या० । 
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१३. तेरसमसङ्कादिसेसो 
कुख्दसकसिक्खापदवण्णना 


१९८. तेन समयेन बुद्धो भगवा (२६६.१) ति कुलदूसकसिक्खापदं ' । 
तत्थ अस्सज्ञिपुनन्वसुका नमा ति अस्सजि चेव पुनव्वसुको च । कीटागिरि- 
स्मि ति एवं नामके जनपदे । आवासिका होन्ती ति एत्थ आवासो एतेसं 
अत्थी ति आवासिका 1 “आवासो” ति विहारो वुचति । सो येसं आयत्तो नव- 
कम्मकरणपुराणपटिसङ्करणादिभारहारताय, ते आवासिका 1 ये पन केवलं 
विहारे वसन्ति, ते नेवासिका ति वुचन्ति । इमे ` आवासिका अहेसुं 1 अल- 
ञ्जिनो पापभिक्षु ति निनल्लना लामकभिक्च्‌, तेहि छञ्बग्गियानं जेदुक- 
चछुन्बगगिया 1 


सावत्थियं किर छ जना सहायका “कसिकम्मादीनि दृक्षरानि, हन्द 
मयं सम्मा पञ्बजाम ! पव्बनन्तेहि च उप्पन्ते किचे नित्थरणकदानेः पन्ब- 
जितुं वती” ति सम्मन्तयित्वा द्विन्नं अग्गसावकानं सन्तिके प्बजिसु । 
ते पश्चवस्सा हत्वा मातिक पगुणं कत्वा मन्तयसु “जनपदो नाम कदाचि 
सुभिक्खो होति कदाचि दुब्िक्खो, मयं मा एकान वसिम्हा, तीसु ठानेसु 
वसामा” ति । ततो पण्डुकलोहितके आहंसु - “आवुसो, सावत्थी नाम 
सत्तपजञ्जासाय कुलसतसहस्सेहि अन्छावृत्या, असीतिगामसहस्सपटिमण्डि- 
तानं नियोजनसत्तिकानं दिन्नं कासिकोसलरद्ानं भायमुखभूता, तत्र” 
तुम्हे धुरदानेयेव परिषेणानि कारेत्वा अम्बपनसनाक्किरादीनि" रोपेत्वा 
पप्फेहि च फलेहि च कुलानि सद्धण्टन्ता कुलदारके पव्बाजेत्वा परिसं 
वदथा” ति । 

मेत्तियभुम्मजके * हंसु - “आवुसो, राजगहं नाम भदारसहि 
मनुस्सकोटीहि अञ्छावृत्थं असीतिगामसहंस्सपटिमण्डितानं तियोजनसति- 


१. कूलदूसकं-सी०, रो ° । २. भस्सजो-रो° । ३. किटा०~स्या० । ४ स्या० पीत्थके 
नत्थि । ५, दमे पन-सी०, रो० । ६. नित्त०~सी०, रो० । ७. वसिम्हु-म० । ८. °बुदा- 
स्या० । एवपूपरि पि। 8. °पति०-सी°, रो० । एवमुपरि पि । १०. द्िण्ण~सी°, 
रोऽ । एवमुपरि पि । ११. त्यस्या ० । १२. ऽपणंस ० =सी ०, रो० । १३, ०भुमजके-म° | 
एवमुपरि पि । । 
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६१८ समन्तपासादिकां | कुलदूुसकसिक्वापद= 
कानं द्विन्नं अद्धमगधरद्वानं आयसुखभूतं, ततर तुम्हे धुरद्रानेयेव. ..पे०... 
परिसं वड़था” ति । 

अस्सजिपूनन्वसुके आहंसु - “आवुसो, कीटागिरि नाम दीहि मेघेहि 
अनुग्गहितो' तीणि सस्सानि पसवति, तत्र तुम्हे धुर्रानेयेव परिवेणानि 

? कारेत्वा...प०...परिसं वडथा” ति 1 ते तथा असु । तेसु एकमेकस्स 
पक्खस्स पञ्चपञ्च भिक्खुसतानि परिवारा , एवं समधिकं दियडुभिक्खुसहस्सं 
होति । तत्र पण्डुकलोहितका सपरिवारा सीलवन्तोः व“ भगवता सदधि 
जनपदचारिकं पि ` चरन्ति, ते अकतवत्थुं ` उप्वादेन्ति, पञ्जत्तसिक्खापदं 
पन न महून्ति, इतरे सब्बे अललिनो अकतवत्थुं च उप्पादेन्ति, पञ्जत्त- 

10 सिक्खापदं च महन्ति, तेन वृत्तं - “अलनिनो पापभिक्लू" ति । 

ए वरूपं (२६६.३) ति एवंजातिकं । अनाचारं आचरन्ती ति अना- 
चंरितञ्बं आचरन्ति, अकातव्बं करोन्ति । मालावच्छं ति तरुणपुप्फरुक्खं, 
तरुणका हि पृप्फरुक्वा पि पृप्फगच्छा पि मालावच्छा त्वेव बुचन्ति, ते 
चं अनेकप्पकारं मालावच्छं सयं पि रोपेन्ति, अञ्जेहि' पि रोपापेन्ति, तेन 

15 वुत्तं ~ “मालावच्छं रोपेन्ति पि रोपापेन्ति पी" ति। सिश्चन्ती ति सयमेव 
उदकेन सि्चन्ति 1 सिश्चापेन्ति पी ति अज्ञेन पि सिश्चापेन्ति । 

एत्थ पन अकप्पियवोहारो कपिियवोहारो परियायो ओभासो निमित्त- 
कम्पं ति इमानि पञ्च जानितव्वाति । तत्थ अकपिियवोहारो नाम भल्ल 
हरितानं कोटं कोदट्रापनं, आवाटस्स खणनं ` खणापनं , मालावच्छस्स रोपनं 

2 रोपापनं, मालिया ` बन्धनं बन्धापनं, उदकस्स सेचनं सेचापनं, मातिकाय 
सम्मुखकरणं कप्ियउदकसिश्चनं हत्थमुखपादधोवननहानोदकासिश्चनं ति । 
कृप्पियवोहारो नाम “दमं सक्वं जान, इमं आवाटं जान, इमं मालावच्छं 
जान, एत्थ उदक जाना ति वचनं सुक्खमातिकाय ` उल्ुकरणं च । 
परियायो नाम “पण्डितेन नाम मालावच्छादयो रोपापेतव्बना नचिरस्सेव 

% उपकाराय संवत्तन्ती” ति आदिवचनं 1 ओभासो नाम कुदालखणित्तादीनि ˆ 

१. रगहीतो-सी०, रो० । २. परिवारानि-स्या2 । ३. ०वन्ता-स्या०। ४. सी०, 
रो° पोल्यकेसु नलत्थि। ५. स्या० पोल्थके नत्थि । ६. विचरन्ति-प० । ७. अकट ०-सी०, 
रो०। ८, स्या० पो्थके नत्थि । ६. अन्नेन~म० । १०-१०. °पेन्तीत्ति~स्या९, म० । 


११-११. खननं खनापर्न स्या०। १२. आदधिया-म० । १३. सक्खऽ-सी०ः रो । 
१४. क्ुदाल ०~म०; खुदाढ०=सी ०, रो° । 
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च मालावच्छे च गहैत्वा ठानं, एवं ठति हि सामणेरादयो दिस्वां थेरो 
कारापेतुकामो ति गन्तवा करोन्ति 1 निमित्तकम्मं नाम कुहाल-खणित्ति- 
वासि-फरसु-उदकभाजनानं आह्रित्वा समीपे ठपनं 1 | 


इमानि पश्च पि कुलसङ्गहत्थाय रोपने न वटुन्ति,.फलपरिभोगत्थाय 
कप्पियाकप्पियवोहारदयमेव न वदति, इतरत्तयं वदति । सहापचचरियं पन 
“कप्पियवोहारो पि वदति । यं च अत्तनो परिभोगत्थाय वदति, तं 
अजञ्जपुगगलस्स वा सङ्खस्स वा चेतियस्स वा. अत्थाय पि वटूती" 
ति वुत्तं । 

आरामत्थाय पन वनत्थाय ायत्थाय च अकप्पियवोहारमत्तमेव 
त च वदति, सेसं वहति, न केवलं च सेसं यं किचि मातिक पि उजं कातुं 
कप्पियडदकं सिञ्ितुं नहानकोद्ुकं कत्वा नहायितुं हत्थपादमुखघोवन- 
उदकानि; च तत्थ चतु पि वदति । महापच्रियं पन ङुरुन्दियं च 
““कृप्पियपथवियं* सयं रोपेतुं पि वदती” ति बृत्तं 1 आरामादिअत्थाय पन 
रोपितस्स वा रोपापितस्स वा फलं परिभुच्खितुं पि वटति । 


ओचिनन-ओचिनापने पकत्तिया पि पाचित्तियं 1 कुलदूसकत्थाय ` पन 


4 यै 


0 


(=> 


% 


पाचित्तियं चेव द्क्कटं च । गन्थनादीसु उरच्छदपरियोसानेसु कुलदूसक- `. 


त्थाय वा अञ्जत्थाय वा करोन्तस्स दुक्कटमेव । कस्मा ? अनाचारत्ता, 
"पापसमाचारो" ति एत्थ वत्तपापसमाचारत्ता च ।. आंरामादिअत्थाय 
रव्ख रोपनेः वियं वत्थुपूजनत्थाय कस्मा न अनापत्ती ति चे ? अनापत्ति- 
येव । यथा हि तत्थ कषियवोहारेन परियायादीहि च॒ अनापत्तिः तथा 
वत्थुपूजत्थाय पि अनापत्तियेव । 


ननु च तत्थ “कप्वियपथवियं सयं रोपेतुं पि वहती” ति इतत 


वुत्तं, न पन महाअ्रकथायं । अथा" पि मजञ्जेयासि इतरायु इष पिः 


पमाणं । महाअदरुकथायं च कष्पियउदकासेचनं वृत्तं, तं कथं ति १ त 
पि. न विरज्फति । तत्र हि अविसेसेन “सक्खं रोपेन्ति पि रोपपेन्ति पि 


20 


१. -आगन्त्वा-स्या० । २. कुदाल ० भाजनानि-म० । ३. सी०, रो° पोत्थकेसु वल्थि। 


४, ०पठवियं-सी< स्या ० रो० । ५. °दूसन०-स्या०, भ० । एवमुपरि पि । ६. ०रोपतेषु- 
सी०, रो० । ७, ऽति प°; स्यार पो्थके नत्थि । ८, श्रन्जथा-सी०, रो० । ` ९. ०उदक०~ 
स्या, म०। । | | । > 43 
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६२० सम॑न्तपासादिका [ कलदरुसकसिक्खापद- 


सिश्वन्ति पि सिश्चापेन्ति पी” ति वत्तव्वे “मालावच्छं” ति वदन्तो जापेति 
“कुलस द्धहत्थाय पुप्फफलूुपगमेव सन्धायेतं वृत्तं, अञ्ञत्र पन परियायो 
अत्थी" ति । तस्मा तत्थ परियायं, इध च परियायाभावं जत्वा यं अद्र 
कथा वृत्तं, तं युवृत्तमेव । 
5 वुत्तं चेतं-- | 
“तुद्धेन धम्मो, विनयो च वृत्तो, 
यो तस्स पुर्तेहिं तथेव जातो । 
सो येहि तेसं मतिमच्चजन्ता , 
यस्मा पुरे उद्रुकथा अंकसु ॥ 
10 तस्मा हि यं अदुकथायु वृत्तं, 
| तं वज्जयित्वान पमादलेखं । 
सब्बं पि सिक्ासु सगारवानं , 
यस्मा पमाणं इध पण्डितानं' ति ॥ 
[स०पा०-५ 
स्वं वुत्तनयेनेव वेदितव्वं । तत्थ सिया यदि वत्युपूजनत्थाय 
15 पि गन्थादीसु* आपत्ति, हरणादीसु कस्मा अनापत्ती ति ? कुलित्थीआदीनं 
अत्थाय हरणतो हरणाधिकारेहि विसेसेत्वा ते कुलित्थीनं ति आदि वृत्तं, 
तस्मा बुद्धादीनं अत्थाय हरन्तस्स अनापत्ति । 
तत्थ एकतो वण्टिकृं (२६९.६) ति पृप्फानं वण्टे एकतो कत्वा 
कतमालं । उभतोवण्टिढ ति उभोहि पस्सेहि पुष्फवण्टे कत्वा कतमालं । मञ्ज 
% रिकं ति आदीसु पन मञ्ञरीविय कता पृप्फविकति मञ्जरिका ति वृति । 
विधृति ति सूचिया वा सलाकाय वा सिन्दुवारपुप्फादीनि विज्भित्वा 
कता । वटंसकोः ति वतंसको'। आवेढा^ ति कण्णिका । उरच्छदो ति 
हारसदिसं उरे ठपनकपुप्फदामं 1 अयं ताव एत्थ पदवण्णना । 
अयं पन आदितो पद्राय वित्थारेन आपत्ति-विनिच्छयो । कूलद्स- 
४ कत्थाय अकपियपथवियं मालावच्छ रोपेन्तस्स पाचित्तियं चेव दुक्षटं च, 


` . ` १. °नयेन-स्या० । २. गण्ठादीषु-स्या ० । ३, ०रीकं-सी०, रो० । ४-४, वत॑सको 
ति वर्टसको-सी०, रो० । ५. अप्रेलो-षी०, रो । 
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तथा अकपपियवोहारेन रोपपिन्तस्स । कप्पियपथवियं रोपने पि रोपापने ५ 
पि दुक्षटमेव । उभयत्था' पि आणत्तिया बहून्तंः पि रोपने* एकमेव ` सपाचि 
त्तियद्क्षटं ˆ वा सुद्धद्क्षटं वा होति । परिभोगत्थाय हि कप्पियभूमियं वा 
अकप्पियभूमियं वा कप्पियवोहारेन रोपापने अनापत्ति । आरामादिअत्थाय 
पि अकप्पियपथवियं रोपेन्तस्स वा अकप्पियवचनेन रोपपन्तस्स वा 
पाचित्तियं । अयं पन नयो महाञद्रुकथायं न सुद्र विभक्तो, महापचरियं 
विभक्तो ति । । 

सिश्चन-सिश्चापने पन अकप्पियउदकेन सब्बत्थ पाचित्तियं, कुलदुसन- 
परिभोगत्थाय . दुक्षटं पि । कप्पियेन तेसंयेव' द्विन्नमलत्थाय दुक्षटं । परि 
भोगत्थाय चेत्थ कप्पियवोहारेन सिश्चापने अनापत्ति । आपत्तिद्राने पन 
धारावच्छदवसेन पयोगबहुलताय आपत्तिबहुलता वेदितब्बा । 


कुलद्‌सनत्थाय ओचिनने पप्फगणनाय दुक्कटपाचित्तियानि अज्जा 
पाचित्तियानेव । बहूनि पन पुष्फानि एकपयोगेन ` चिनन्तो पयोगवसेन 
कारेतब्बो 1 ओचिनापने कुलदूसनत्थाय सकि आणत्तो बहुं ' पि ओचिनति, ^` °" 
एकमेव सपाचित्तियदुक्कटं, अजञ्जत्र पाचित्तियमेव । म 


गन्थनादीसु सव्वा पि छ पृष्फविकतियो वेदितब्बा-गन्थिमं , 
गोप्फिमं  वेधिमं, वेठिमं, पूरिमं, वायिमं ति । तत्थ “गन्थिमं” नाम 
सदण्डकेसु वा उप्पलपदुमादीसु अज्ञेसु वा दीघवण्टेसु पुष्फसु दटुब्बं । 
दण्डकेन" दण्डकं वण्टेन वा वण्टं गन्थेत्वा ˆ कतमेव हि गन्थिमं । तं 
भिक्छुस्स वा भिक्छुनिया वा॒कातुं पि अकप्ियवचनेन कारपेतुं पिन 
वटति । एव जान, एवं च“ कते ` सोभेथ्य, यथा एतानि पृष्फानि न 
विकिरीयन्ति* तथा करोही ति आदिना पन कप्पियवचनेन कारपेतुं 
वदति । 


ल्या 


= 


0 


3 


0 


१. उभयत्रा-सो०, स्या०, रो०। २. बहुनं-स्या०, म० । ३. रोपापने-स्या० । 
, ०मेवस्व-स्या० । ५. पाचित्तियं °~स्या० । ६. स्या° पोत्यके नत्थि । ७. कथाय~ 
सी०, रो० । ८, ०पन~स्या० । ६. धारोपच्छेद०-स्या०; घाहूप °-सी °, रो° । १०. एकप्प० ` 
स्या० । ११. बहुकं -सी ०, रो० । १२. गण्ठिमं~स्या° । १२ गोप्पिमं-ष्या० । १४. ०वा- 
स्या० ५, गण्डित्वा-स्या० । १६. स्या, म० पोल्यकेसु नत्थि। ` १७. कटो-~स्या९ 
१८. विकीरिथन्ति-स्या° । 
सर पा २३ 








९२९२ समन्तपासादिका [ कुलदुसकससिकंवापद- 


“गोप्फिसं” नाम सुत्तेन वा वाकादीहि वा वस्सिकपुषण्फादीनं एकतो 
वण्टिकडभतोवण्टिकमालावसेन गोप्फनं, वाकं वा रज्जुं वा द्विगुणः 
कत्वा तत्थ अवण्टकानिः नीपयुष्फादीनि पवेसेत्वा* पटिपाटिया बन्धन्ति, 
तं ` पि गोप्फिममेव । सब्वं पुरिमनयेनेव न वटति । 

5 “वेधिमं” नाम सवण्टकानि वस्सिकपुफादीनि वण्टेसुः, अवण्टकानिं 
वा॒वक्रुलपुप्फादीनि अन्तोचिहेः सुचितालही रादीहिः विनिविन्भित्वा 
आवुनन्ति , एतं वेधिमं नाम, तं पि पुरिमनयेनेव न वटति । केचि पन 

"0 कदलिक्खन्धम्हि ` कण्टके वा तालही रादीनि वा पवेसेत्वा तत्थ पुप्फानि 
विज्भित्वा यपेन्ति, केचि कण्टकसाखासु, केचि पृष्फच्छत्तपुप्फक्‌ टागार- 

10 कृरणत्थं छत्ते च भित्तियं च पवेसेत्वा ठपितकण्टकेसु, केचि धम्मासनविताने 
बद्धकण्टकेसु, केचि कणिकारपुप्फादीनि * सलाकाहि' विज्मन्ति, 

८.6५ छत्ताधिछत्तं ` विय च करोन्ति, तं अतिओच्छारिकमेव ' ` । पुप्फविजञ्भनत्थं 
पन धम्मासनविताने कण्टकं पि बन्धितुं कण्टकादीहि वा एकपृष्फं पि 
विज्भितुं पुप्फेयेव वा पप्फं पवेसेतुं न वदति । जालवितान-वेदिक-नागदन्तक- 

15 पुष्फृपटिच्छक-तालपण्ण-गुखुकादीनं ˆ पन चछिहहेसु असोकपिण्डिया वा अन्तरेसु 
पष्फ़ानि पवेसेतुं न दोसो । नहेतं ` वेधिमं ` होति । धम्मरज्जुयं पि एसेव 
नयो । 

“्वेठिमं'” नाम पुप्फदामपुप्फहत्थकेसु दद्ुव्बं । केचि हि मत्थकदामं 
करोन्ता हिदधटकाकारं दस्सेतुं पुप्फहि वेटेन्ति, केचि अद्ुदु वा दस दस 

° वा उप्पलपुषप्फादीनि सुत्तेन वा वाकेन वा दण्डकेसु बन्धित्वा उप्पलहुत्थके 
बा ` पदुमहत्थके वां करोन्ति तं स्वं पुरिमनयेनेव न वदट्रति । सामणेरेहि 
उप्प्राटेत्वा थले ठपितरप्पलादीनि कासावेन भण्डिकिं पि बन्धितुं न 
चटति । तेसंयेव पन वाकेन वा दण्डकेन वा बन्धितुं अंसभण्डिकं वा कातु 
बहति । अंसमण्डिका नाम खन्धे ठपितकासावस्स उभ अन्ते आहरित्वा 





१. गोप्पन-स्था० । २. दिरणं-म० । ३, तव्य तव्थ-सो०, रो । ५-४, ०कादीनि च 
श्नि पवेसेला-स्या० । ५, एतं-व्या० › म०। ६. वण्टे-पी, रौ० । ५७, बकूुल०- 
स्या९ । 5. °दधेसु-स्या ; अन्तो-रो- । €. ताल--स्या०; द्धिहेयुचितादछ०-रो- । 
१०. भाव्रुणन्ति-सी०, रो०। ११. कदद्ठि०-रो° । १२. कण्णिक्रार०~प्या० । १३. सढा- 
काहि-रो० । १४. °च्छृत्त~स्या० । १५. ०उद्ारिक ०-घ्या० । १६. °वेदिका०~रो° । 
१७-१७. एतं वेधिमं नाम न~-म० । १८. सी०, स्या०, रोर पोत्थकेषु नल्थि । 











वण्णना | ते रसमसङ्कादिसेसो ६२३ 


भण्डिकं' कत्वा तस्मि पसिब्वके विय पूप्फानि पक्खिपन्ति, अयं वुच्चति 
अंसभण्डिका, एतं कातुं वदति । दण्डकेहि पदुमिनिपण्णं ` विज्भित्वा उप्पला- 
दीनि पण्णेन वेठेत्वा गण्हन्ति, तत्रा पि पृप्फानं उपरि पदुमिनिपप्णमेव 
बन्धितुं वदति । हिद्रा दण्डका पन बन्धितुं न वदति । | 


“पूरिमं” नाम सालागुणे च पुप्फपटे च दट्रुब्बं 1 यो हि मालाशुणेनं 
चेतियं वा बोधि वा वेदिकं वा परिक्खिपन्तो पुन आनेत्वा पूरिमं उनं 
अतिक्षामेति, एत्तावता पि पूरिमं नाम होति । को पन वादौ अनेकक्खत्तं 
परिविखपन्तस्स, नागदन्त-कन्तरेहि' पवेसेत्वा हरन्तो ओलम्बकं कत्वा पुन 
नागदन्तकं परिक्खिपति, एतं पि पूरिमं नाम 1 नागदन्तके पनं पुप्फवलयें 
पवेसेतुं वदति । मालागुणेहि पुष्फपटं करोन्ति । तत्रा पि एकमेव मालाः 
गुणं हर्तुं वटति । पुन पच्ाह रतौ ` पूरिममेव होति, तं सब्बं पुरिमनयेनेव 
न वदति । मालागुणेहि पन बहूहि पि कतं पुप्फदामं लभित्वा आसंनमत्य- 
कादीसु बन्धितुं वटति । अतिदीघं पन मालगुणं एकवारं हरित्वां वाः 
परिक्खिपित्वा वा पुन अञ्जस्स भिव्खुनो दातुं वटति । तेना पिं तथेवं 
कातुं वदति । | 

'वायिमं" नामं दु.कजालपृप्फपटपुप्फरूपेसु दटुन्बं । चेतियेसु 
पुप्फजालं क रोन्तस्स एकमेकम्हि जालच्छिहकेः दक्षटं । भित्तिच्छत्तनोधि 
त्थम्भादीसु पि एसेव नयो । पृप्फपटं पन परेहि पूरितं पि वायितुं नं 
लन्भति । गोप्फिसपुप्फेहेव हत्थिअस्सादिरूपकानि करोन्ति, तानि पि वायि- 
मद्ाने तिद्रुन्ति 1 पुरिमनयेनेव स्वं न वटति 1 अज्नेहि कतपरिच्छेदे पन 
पूप्फानि ठपेन्तेन हत्थिअस्सादिरूपक पि कातुं वदति । महापच्रियं पन 
कलम्बकेन` अद्धचन्दकेनः' च" साध अदु पुष्फविकतियो वुत्ता । तत्य 
कलम्बको ति अद्धचन्द॑कन्तरे घटिकदामओलम्बको वुत्तो । ५अद्धचन्दको" 
ति अद्धचन्दकारेन मालागुणपरिक्खेपो ` । तदुभयं पि पूरिमेयेव पविटुं । 


१. गण्ठिकं~सी ०, रोऽ; गण्डि-~प्याऽ । २. पदुमिनी ०-मं० । एवमुपरि पि। 
६. दण्डको-स्या०; दण्डकं-म० । ४. °वा-सौ°, रो°। ५. पच्छा०~रो०। ६. सीऽ, 
रो० पोध्थकेषु तल्थि । ७, चेतिये-सी० # रो०; चेतिये पि~स्या० । €, ऽचिटे-म° | 
६, कल्छ०-रो० । १०. अड्ढ. -स्या०, रो°, म । एवमुपरिपि। ११. नं च-से०\ 
१२. °कतो~स्या० । 
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६२४ समन्तपासादिका [ कुलदुसकसिक्लापद- 


कुरन्दियं पन “द्वे तयो मालागुणे एकतो कत्वा पृप्फदामकरणं पि वायिमं- 
येवा" ति वृत्तं । तं पि इध पुरिमदानेयेव पवि, न केवलं च पुष्फगुक- 
दाममेव' पिदुमयदामं पि गेण्डुकपुषप्फदामं ˆ पि कृरुन्दियं वुत्तं, खरपत्तदामं 
पि सिक्खापदस्स साधारणत्ता भिक्ठूनं पि भिक्खुनीनं पि नेव कातुं न 
कारपेतुं वटति । पूजानिमित्तं पन कप्पियवचनं सन्बत्थ वत्तं वदरत । 
प्रियाय-भोभास-निसित्तकम्मानि वटुन्तियेव 1 

तुवडन्ती (२६९.१६) ति निपज्जन्ति । ठासेन्ती ति पीतिया उप्पिल- 
वमाना विय उदुहित्वा लासियनाटकं नाटेन्ति, रेचक देन्ति । नचन्तिया पि 
नचन्ती ति यदा नाटकित्थी नच्चति, तदा ते पि तस्सा पुरतो वा पच्छतो 
वा गच्छन्ता नचन्ति । नचन्तिया पि गायन्ती ति यदा सा नचति, तदा 
नानुरूपं गायन्ति । एस नयो सब्बत्थ । अद्रुपद्‌े पि कोरन्ती ति 
अदुपदफलके जतं कीठन्ति । तथा दसपदे, आकासे पी ति अट्ुपद-दसपदेसु 
विय आकासेयेव कीर्ति । परिहारपथे पी ति भूमियं नानापथं ` मण्डलं ` 
कत्वा तत्थ परिहरितब्वपथंः परिहरन्ता कीठन्ति । सन्तिकाय पि कीठन्ती 
ति सन्तिककीठाय कीटन्ति, एकज्म ठपिता सारियो वाः पासाण- 
सक्खरायो वा अचालेन्ता नखेनेव अपनेन्ति च उपनेन्ति च, सचे तत्थ 
काचि चलति, पराजयो होति । खल्काया ति जूतफलके पासककीन्ाय 
कीठन्ति 1 धटिकाया ति वटिकाः वुच्चति दण्डककीन्छ, ताय कोठन्ति । 
दौघदण्डकेन रस्सदण्डक पहरन्ता विचरन्ति 1 


सलाकहत्थेना ति लाखाय वा मच्खिद्विया वा पिद्रोदके" वा 
सलाकरत्थं तेमेत्वा “किं होतू" ति भूमियं वा भित्तियं वा तं पहुरित्वा 
हत्यिभस्सादीनि  ल्पानि ` दस्सेन्ता कीढन्ति। अक्खेना ति गुरेन । 
पङ्कवीरेना ` ति पञ्खचीरं॒बुचति पण्णनाक्िका, तं धमन्ता कीठन्ति। 
वङ्केना ति गामदारकानं कीक्नकेन खुह्कनङद्धलेन । मोक्खचिकाया ति 


१, पष्फदाममेव-सी०, रो० । २, भेण्डूक ०~रो °; गेष्डपुप्फ०~स्या० । ३, उपिछ०~ 
रो०। ४, सी०, स्या०, रो० पोल्थकेसु नस्थि । ५-५. ऽपथमण्डर्लं~स्था० । ६, °तम्बं 
पथं~स्या० । ७. °पि~स्या० । द, स्या० पोत्यके नत्थि । ६, -ति-स्या० । १०, मजलद्विया~ 
म° । ११. पिद्रुउदके-म० । १२-१२, ०अस्सादिष्पानि-प०, स्या० । १३. पङ्कु<~स्या९ । 
एवमुपरि पि । 
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वण्णना ] तेरसमसङ्खादिसेसो ६२५ 


मोक्खचिका वुच्चति सम्परिवत्तककीव्छा, भकासे वा दण्डकं गहेत्वा, भूमियं 
वाः सीसं स्पेत्वा हिद्रपरियभावेन परिवत्तन्ता कीलन्ती ति अत्थो । 
चिड्गुरुकेना (२७०.२ ) ति चिङ्कलकं` वृच्ति तालपण्णादीहि कतं वातप्प- 
हारेन परिब्भमनचक्क, तेन कीठन्ति । पत्त [छहकेना ति पत्ताव्न्हकं वुचति 
पण्णनाढि”, ताय वाच्छिकिादीनि मिनन्ता कौरन्ति । रथकेना ति खुहक- 
रथेन 1 धलुकेना ति खुह्‌ कधनुना । 


 अक्खरिकाया ति अक्खरिका वुचति आकासे वा पिद्धियं वा 
अक्खरजाननकीवा, ताय कन्ति । मनेसिकाया ति मनेसिका वृच्ति 
मनसा चिन्तितिजाननकीव्म , ताय कीठन्ति । यथावज्जेना ति यथावलं 
वुचति काणकुणिकख्ञादीनं यं यं वनं तं तं पयोजेत्वा दस्सनकौव्छ ताय 
कीव्छन्ति, वेलम्बका विय । हत्थिस्मि पि सिक्खन्ती ति हत्थिनिमित्तं यं 
सिप्पं सिक्खितब्बं, तं सिक्खन्ति । एस नयो अस्सादीसु । धावम्तिपीति 
परमुखा गच्छन्ता धावन्ति । आधावन्ति पी ति यत्तकं धावन्ति, तत्तकमेव 
अभिमुखा पुन॒ आगच्छन्ता आधावन्ति । निन्छुज्लन्ती ति मल्लयुद्ध 
करोन्ति । नकलाटिकं पिदेन्तीति “साधु, साधु, भगिनी" ति अत्तनो 
नलाटे अर्गल ठमेत्वा तस्सा नलाटे ठपेन्ति। विवि पि अनाचारं 
आचरन्ती" ति अज्जं पि पालियं अनागतं मुखदिण्डिमादि” विविधं 
अनाचारं आचरन्ति । 

१९९. पासादिकेना ति पसादावहेन, सारुप्पेन समणानुच्छविकेन । 
अभिकन्तेना ति गमनेन । पटिकन्तेना ति निवत्तनेन ! आलोकरितेना ति 
पुरतो दस्सनेन 1 विलोकितेना ति इतो चितो च दस्सनेन । समिद्धितेना" 
ति पव्बसङ्कोचनेन । पसारितेना ति तेसंयेव पसारणेन । सब्बत्थ 
इत्थम्भूताख्यानत्थे ` करणवचनं, सतिसम्मजञ्जेहि अभिसह्कृतत्ता पासादिक- 
अभिकवन्तपटिकष्त-आलोकित विलोकित -समिद्धित-पसारितो हृत्वा॒ति 


१. दण्डं-प० । २. सी ०, रो पोत्यकेसु नल्थि । ३, हे ट्‌ ०-ष्या०; हेट्ठपपरिय ०~ 
रो०। ४, चिङ्ग्रुलं~रो। ५ ° नाच्छि-रो० । ६. चिन्तितप्पजानन० -स्या2 । 
७. ०म्भका-म० । ८. एसेव~म° । ६, नकाट्कि-रो° । १०. स्या० पोटथके नत्थि । 
११. ददेण्डि०-सी०ः स्या०, रो० । १२. सम्मि०~सी°, स्या०, रो° । एवमुपरि पि । 
१३. ०क्रयानल्ये-रो ° । 


॥ 
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वत्तं होति 1 ओक्खित्तचकु (२७०.१५) ति ठेद्रा-खित्तचक्ु । इरिथावथ- 
सभ्पन्नो ति ताय पासादिकअभिक्कन्ता दिताय सम्पन्चडरियापथो 1 

` क्रायति को अयं1 अवररो विया ति अबलो किर बोन्दो 

वुचति, अतिसयत्ये च इदं आमेडितं*, तस्मा अतिबोन्दो विया ति वुत्त 

5 होति । मम्दमन्दो ति अभिक्कन्तादीनं अनुदधततायः अतिमन्दो ! अतिसण् 

ति एवं गुणमेव दोसतो दस्सेन्ति। भाङ्कटिकभाकटिकौ विया ति 

भोव्खित्तचक्खुताय भ्रट कत्वा सङ्कटितमृखो ' कुपितो विय विचरती ति 

मञ्जमाना वदन्ति। सण्डा ति निपुणा, “अम्ब तात भगिनी" ति एवं 

उपासकजनं युत्तद्राने उपनेतुं छेका, न यथा अयं; एवं अबलबलौ विया ति 

0 अधिप्पायो । सखिला ति साखल्लेन" युत्ता । सखसम्भासा ति इदं पुरिमस्स 

कारणवचनं । येसं हि सुखसम्भासा सम्मोदनीयकथा नेला होति कण्णसुखा, 

ते सखिला ति वृचन्ति। तेनाहंसु - “सखिला सुखसम्भासा” ति । अयं 

पनेत्थ अधिप्पायो - अम्हाकं अध्या उपासक दिस्वा मधुरं सम्मोदनीयं कथं 

कथेन्ति, तस्मा सखिला सुखसम्भासा, न यथा अयं; एवं मन्दमन्दा विया 

5 ति। मिहितपुब्बङ्गमा ति मिहितं पृब्वद्धमं एतेसं वचनस्सा ति 

मिहितपुव् द्मा, पठमं सितं कत्वा पच्छा वदन्ती ति अत्थो । एहिस्वामत- 

९ वादिनो ति उपासक दिस्वा “एहि स्वागतं तवा” ति एवंवादिनो, न यथा 

अर्य; एवं सङ्कुटितमुखताय भाकरुटिकभाकरुटिको विय एवं मिहितपुष्व- 

ज्गमादिताय अभाकुटिकभावं अत्थतो दस्सेत्वा पून सरूपेन पि दस्सेन्तो ` 

“ आंसु - “अभाङ्करिका उत्तानष्ुखा पुव्वभासिनो" ति । उप्पटिपाटिया वा 

तिण्णं पि आकारानं अभावदस्सनमेतं ति वेदितब्बं । कथं ? एत्थ हि 

` अभाङ्कटिका” ति इमिना भाकटिकभाक्रटिकाकारस्स अभावो दंस्सितो । 

उत्तानध्ुखा" ति इमिना मन्दमन्दाकारस्स, ये हि चक्खुनि उम्मिलेत्वा 

आलोकनेन उत्तानमुखा होन्ति, न ते मन्दमन्दा । पुव्बभासिनो ति इमिना 

“ अवलबलाकारस्स अभावो दस्सितो, ये हि आभासनक्रुसलताय “अम्म ताता" 


ति पठमतरं आभासन्ति , न ते अबलबला ति । 
र -------- ^ 4. 

९. भ्रवद्वबन्ो-ष्या०, रो० । एवभ्रुपरि पि । २. आमेण्डितं~सी°, रो० । ३. ° टताय~ 
०} ४, कुटित० रोऽ; सङ्कुचित स्या । ५. साखल्येन~म० । ६, ०भवुटिका-म०; 
भक्रिदिका~स्या० । ७. दस्पेन्ता-सेऽ । ८. उन्भीरऽ~रे-। 











वण्णना ॥ तेरसमसङ्कादिसेसो ६२७ 


एहि भन्ते घरं गमिस्सामा (२७०.२४) ति सो किर उपासको “न 
खो आघुसो पिण्डो लब्मती ति वुत्ते “तुम्हाकं भिक्खुहियेव ` एतं कतं, 
सकलं" पि गामं विचरन्ता न लच्छथा” ति वत्वा पिण्डपातं दातुकामो “एहि 
भन्ते घरं गमिस्सामा” ति आह्‌ । . कि पनायं पयुत्तवाचा होति, न होती 
ति ? न होति । पुच्छितपञ्हो नामायं कथेतुं वदति । तस्मा इदानि चे पि 
पुञ्बण्हे वा सायन्हेः वा अन्तरघरं पविदं भिक्वुं' कोचि पुच्छेश्य- “कस्मा, 
भन्ते, चरथा” ति ? येनत्थेन चरति, तं आचिक्खित्वा “लद्धं न लद्धं" ति 
बुत्ते सचे न लद्धं, “न लद्धं त्ति वत्वा यं सो देति, तं गहेतुं वहति । .. 


दुद ति न पासादादीनं विनासेन द्रो, पग्गलवसेन दुद्रौ 1 
दानपथानी ति दानानियेव वुच्चन्ति। अथ वा दानपथानी ति दान- 
निबद्धानि दानवत्तानी" ति वुत्तं होति उपच्छिन्नानी ति दायकेहि 
उपच्छन्नानि, न ते तानि एतरहि देन्ति । रिश्वन्तीति विसुं होन्ति 
नाना होन्ति, पक्कमन्ती ति वृत्तं होति । सण्डहेय्या ति सम्मा तिद्रुयय 
पेसलानं भिक्खूनं पतिद्धा भवेथ्य । 


एवमावुखो ति खो सो भिक्खु सद्धस्स ॒पसन्नस्स उपासकस्स सासनं 
सम्पटिच्छि । एवरूपं किर सासनं कप्पियं ह्रितुं वदति, तस्मा “मम 
वचनेन भगवतो पादे वन्दथा" ति वा “चेतियं पटिमं बोधि सङ्खत्थेरं 
वन्दथा"” ति वा “चेतिये गन्धपूजं करोथ, पुप्फपूजं करोथा" ति वा 
“भिक्छ्‌ सन्निपातय, दानं दस्साम, धम्मं सोस्सामाः ति वा ईदिसेसु 


सासनेसु कुक्करुच्चं न कातब्बं । कप्पियसासनानि एतानि न गिहीनं ? 
 गिहिकम्मपटिषंयुत्तानीः ति 1 कतो च सवं भिक आगच्छसी ति निसिन्नो 


सो भिक्खु न आगच्छति अत्थतो पन आगतो ह्येति; एवं सन्ते पि वत्त- 
मानसमीपे वत्तमानवचनं लब्भति, तस्मा न दोसो । परियोसाने “ततो 
अहं भगवा आगच्छामी" ति एतस्मि पि वचने एसेव नयो 1 

१. भिक्घुहेव-रो ° । २-२ सकलं गामं पि चरन्ता-सौ ०, रो०; सकलगामं पि चरन्ता 
स्या० । ३. सायण्हे-सो०, स्या०, रो०। ४, स्या० पोल्यके नत्थि। ५. °वहानी-सी०, 
रो० । ६. पच्छिन्नानि-सौ०, स्या०, यो । ७. स्या० पोत्थके नत्थि । ८, देसेस्सामा-ये० । 
६. गिही °~से० । 
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२००-१. पटमं अस्पनिपुनव्यसुका भिक्षु चोदेतन्धा (२७२.२३) ति 
“मयं तुम्हे वत्तुकामा" ति ओकासं कारेत्वा ` वत्थुना च आपत्तिया च चोदे- 
तव्वा । चोदेत्वा यं न सरन्ति, तं सारेतव्बा । सचे वत्थु च आपत्ति च 
पटिजानन्ति, आपत्तिमेव वा पटिजानन्ति, न वत्थु, आपत्तिः रोपेतब्बा । 
अथ वत्थुमेव परिजानन्ति, नाप्त; एवं पि “इमस्म वत्थुस्मि अयं नाम 
आपत्ती"” ति रोपेतन्बा एव । यदि नेव वत्थु, नापत्ति पटिजानन्ति, 
भपत्ति नारोपेतब्बा* ति अथमेत्थ विनिच्छयो 1 यथा पटिञ्जाय पन 
आपत्ति रोपेत्वा; एवं पव्बाजनीयकम्मं" कातब्बं ति दस्सेन्तो “व्यत्तेन 
भिक्खना" ति भदिमाह्‌, तं उत्तानत्थमेव । 
एवं पन्बाजनीयकम्मकतेन पनः भिक्खुना यस्मि विहारे वसन्तेन 
यस्मि गामे कुलदूसककम्मं कतं होति, तस्मि विहारे वा" तस्मिः गामे 
वा न॒ वसित्तब्बं। तस्मि विहारे वसन्तेन सामन्तगामे पि पिण्डाय 
न॒ चरितव्वं। सामन्तविहारे पि वसन्तेन तस्मि गामे पिण्डाय न 
चरितन्वं । उपतिस्सत्थेरो पन “भन्ते नगरं नाम महन्तं द्वादसयोजनिकं 
पि होती" ति अन्तेवासिकेहि वृत्तो “यस्सा वीथिया कुलदूसककम्मं कतं 
तत्थेव* वारितं” ति आह । ततो वीथि पि महती नगरप्पमाणा व 
होती” ति वुत्तो - “यस्सा घरपटिपाटिया"” ति आह्‌, “घरपटिपाटी पि 
वीधिप्पमाणा व होती" ति वृत्तो इतो चितो च सत्त घरानि वारितानी 
ति आह । तं पन सब्बं थेरस्स मनोरथमत्तमेव 1 सचे पि विहारो तियो- 
जनपरमो होति हादसयोजनपरमं च नगरं, नेव विहारे वसितुं लन्भति, 
न नगरे चरितुं ति । 


२०२. ते सङ्पेन पव्व्ाजनीयकम्मकता ति कथं सद्धो तेसं कम्मं 
अकासि ? न गन्त्वा व अज्मोत्थरित्वा अकासि, अथ खो कुलेहि निमन्तेत्वा ` 
सङद्खभत्तेयु करियमानेसु ~ तस्मि तस्मि ठने भेरा समणपटिपदं कथेत्वा 


१. कारपित्वा-स्या० । २. भापत्ति-सी ०, स्या०, रो । एवमुपरि पि । ३. एर्व-सी°, 
रो०। ५४, न रोपेत॑न्वा-म० । ५. ऽनिय०-सी०, रो । एवमुपरि पि । ६. म० पोत्थके 
नत्थि । ७. स्या० पौत्थके नत्थि । =, सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । €. तत्नैव-सी °, 
रो०; ततो-स्या० । १०. महृति~रो० । ११, ऽपाटि-स्या० । १२. निमन्तेत्वा निमन्तेत्वा- 
स्या० । १३. कारिय०-सी०, रो०। 
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“अयं समणो, अयं नः समणो ति मनुस्से सञ्जापेत्वा एकं दवे भिक्खु सोमं 
पवेसेत्वा एतेनेव उपायेन सब्बेसं पञ्बाजनीयकस्मं अकसु तिः । एवं प्रज्ाज- 
नीयकम्मं कतस्स च अद्ारसवत्तानि पूरेत्वा याचन्तस्स कम्मं प्रिप्पस्सम्भे- 
तन्बं । पटिप्पस्सद्धकम्मेना पि च तेन येसु कुलेसु पुञ्बे कुलदुसककम्मं कतं, 
ततो पच्या न गहेतब्बा, आसवक्खछयप्पत्तेना पि न॒ गहेतभ्वा, अकप्पिया 
व होन्ति । “कस्मा तन गण्हथा ” ति पृच्छितेन “पुब्ब एवं कत्ता ति 
वुत्ते, सचे वदन्ति “न मयं तेन कारणेन देम इदानि सीलवन्तताय देमा" 
ति गहेतब्बा 1 पकतिया दानदुनेयेव कुलदूसककम्मं कतं होति । ततो 
पकतिदानमेव गहेत्‌ वदति, यं वत्वा देन्ति, तं न वदति । 


न सम्मा वत्तन्ती (२७३.१९) ति ते पन अस्सजिपुनब्बसुका अद्रारससु 
च वत्तेसु सम्मा न वत्तन्ति। न लोम॑ पतन्ती ति अनुलोमपटिपदं अष्पटि- 
पल्नताय न पन्नलोमा होन्ति 1! न नेत्थारं वत्तन्ती ति अत्तनो नित्थ- 
रणमग्गं न पटिपनजन्ति 1 न" भिक्खू ` खभापेन्ती ति "दुक्कटः भन्ते अम्हेहि, 
न पुन एवं करिस्साम, खमथ अम्हाक ति एवं भिक्खूनं खमापनं न 
करोन्ति । अक्कोखन्ती ति कारकसद्ं दसहि अक्कोसवत्थुहि अक्कोसन्ति । 
परिभासनम्ती ति भयं तेसं दस्तेन्ति। छन्दगामिता...प०...भयगाभिता 
वापेन्ती ति एते छन्दगामिनो च. ..पे०...भयगामिनो चा ति एवं छन्द- 
गामिताय पि...पे०. .-भयगामिताय पि पापेन्ति, योजेन्ती ति अत्थो । 
पक्षमन्ती ति तेसं परिवारेषु पञ्चसु समणसतेसु एके दिसा पक्कमन्ति । 
विब्भमन्ती ति एके गिही होन्ति। कथं हि नाम अस्सजिपुनव्बसुका 
भिक्खू ति एत्थ द्विन्नं पमोक्लानं वसेन सब्बे पि “अस्सजिपुननव्बसुका" 
ति वुत्ता । 


८2 


ध्न 


0 


4 


13 


9 


0 


२०३-८. गामंवा ति एत्य नगरं पि गामग्गहणेनेव गदितं । 


तेनस्स पदभाजने “गामो पि निगमो पि नगरं पि गामो चेव निगमो चा" 
ति वृत्तं। तत्य अपाकारपरिक्खेपोः सञआपणो निगमो ति वेदितब्बो । 


१. भ्रासवक्वयं पत्तेना-सी ०, रोऽ । २. गण्हाथा-स्या० । ३-३. पन न लोमा-रो ०! 
०पण्ण०-स्या० । ४. नैत्तारं-रो° । ५-५. भिक्वु न-सी<, रो९ । ६, इकतं-सौ ०, रो० । 
७. गापगहुणे ~स । ८. अनतुपाकृार् -रो० । 

सन पा : २९ 
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६२३० समन्तपासादिका [ कृलदूसकसिक्खापद- 


कुलानि दुसेती ति कुरुदृ्षको (२७४३०) 1 दूसेन्तो च न असुचि- 

कटुमादीहि दूसेति, अथ खो अत्तनो दृप्पटिपत्तिया तेसं पसादं विनासेति । तेने- 

वस्स पदभाजने “पुप्फेन ' वा” ति आदि वुत्तं । तत्थ यो हरित्वा वा हरापेत्वा 

वा पक्कोसित्वा वा पक्कोसापेत्वा वा सयं वा उपगतानं यं किञ्चि अत्तनो 

5 सन्तकं पुप्फं कुलसङ्खहत्थाय देति, दुक्कट । परसन्तकं देति, दुक्कटमेव । 

थेथ्यचित्तेन देति, भण्डग्धेन कारेतन्बो । एस नयो सङ्किके पि । अयं पन 
विसेसो, सेनासनत्थाय नियामितं इस्सरवताय ददतो थुल्लचयं । 

पप्फं नाम कस्स दातुं वदति, कस्स न वदती ति ? मातापिवुन्नं 

ताव हरित्वा पि हरपेत्वा पि . पक्कोसित्वा पि पक्कोसपेत्वा पि दातुं 

0 वदति, सेसजातकानं पक्कोसापेत्वा व । तं च खो वत्थुपूजनत्थाय, मण्ड- 

नत्थाय पन सिवलि द्धादिपूजनव्थाय वा कस्सवि पिः दातुन वटति । 

मातापितुन्नं च हरपेन्तेन जातिसामणेरेहेव हरापेतन्बं 1 इतरे पन यदि 

सयमेव इच्छन्ति, वदति । सम्मतेन पुप्फभाजकेन भाजनकाले सम्पत्तानं 

सामणेरानं उपडभागं दातुं वटति । इरुन्दियं सस्पत्तगिहीनं उपड़भागं । 

5 महापच्रियं “चूलकं दातुं वहती” ति वृत्तं। असम्मतेन अपलोकैत्वा 

दातव्बं । १. 

आचरियुपज्छायेघु ` सगारवा सामणेरा बहुनि पुप्फानि आहरित्वा 

रासि कत्वा ठपेन्ति, भेरा पातो व सम्पत्तानं सद्धिविहारिकादीनं उपास- 

कानं वा त्वं इदं गण्टु, त्वं इदं गण्हा” ति देन्ति, पुप्फदानं नाम न होति। 

“ “चेतियं पूजेस्सामा” ति गहेत्वा गच्छन्ता पि पूजं करोन्ता पि तत्थ तत्थ 

सम्पत्तानं चेतियपूजनत्थाय देन्ति, एतं पि पुप्फदानं नाम न होति । उपा- 

सके अक्षपुप्फादीहि पूजन्ते दिस्वा “विहारे कणिकारपूप्फादीनि भत्थि, 

उपासका तानि गहेत्वा पूजेथा" ति वत्तं पि वटति । भिक्खू पृप्फपूजं कत्वा 

दिवातरं गामं पविद्रुं “कि भन्ते अतिदिवा पविद्ुत्था” ति पृच्छन्ति, 

% "विहारे बहूनि पुप्फानि पूजं अकरिम्हा” ति वदन्ति । मनुस्सा “बहुनि 

किर विहारे पृप्फानी” ति पुनदिवसे पटहूतं खादनीयं भोजनीयं गहेत्वा 

विहारं गन्त्वा पृष्फपरूजं च करोन्ति, दानं च देन्ति, वहति । मनुस्सा 


१. पृष्फदानेन-री० । २. ०पितूनं-म० । ३. रो० पोत्थके नत्थि । ४, शरछहक-रो° । 
५. श्राचरिगरु०-सी°, स्या०, रो० । ६-६ °नियं ऽनियं=रो° । एवमुपरि पि । 





| 


| 
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वाः दातुं वटति, फलदानं न होति । फलभाजकेना पि सम्मतेन सद्खस्स 


वण्णना | तेरसमसङ्खादिसेसो ६२१ 


“सयं भन्ते असुकदिवसं नाम पुजेस्सामा” ति पृप्फवारं याचित्वा अनुञ्जात- 
दिवसे आगच्छन्ति, सामणेरेहि च पगेव पृप्फानि ओचिनित्वा ठपितानि 
होन्ति, ते स्क्वेसु पुप्फानि अपस्सन्ता “कहि भन्ते पुप्फानी ति वदन्ति, 
सामणेरेहि ओचिनित्वा ठ्पितानि तुम्हे पन पूजेत्वा गच्छथ, सङ्खो अज्ञं 
दिवसं पूजेस्सती ति । ते पूजेत्वा दानं दत्वा गच्छन्ति, वटति । महापच- 
रियं पन §रुन्दियं च “थेरा सामणेरेहि दापेतुं न लभन्ति 1 सचे पन ` सय- 
मेव तानि पुप्फानि तेसं देन्ति, वदति । भेरेहिं पन "सामणेरेहि ओचिनित्वा 
ठपितानी' ति एत्तकमेव वत्तव्बं” ति वृत्तं । सचे पन पुष्फवारं याचित्वा 
अनोचितेसु पष्फेसु यागुभत्तादोनि आदाय आगन्त्वा सामणेरेहि “भोचिनित्वा 
देथा” ति वदन्ति । जातकसामणेरानंयेव ओचिनित्वा दातुं वद्रति । 1 
अज्जातके उक्खिपित्वा स्क्वसाखाय स्पेन्ति, न॒ ओरोहित्वा पलायितब्बं 

ओचिनित्वा दातुं वद्टुति 1 सचे पन कोचि धम्मकथिको “बहूनि उपासका 

विहारे पुप्फानि याग॒भत्तादीनि आदाय गन्त्वा पुप्फपूजं करोथा” ति वदति 

तस्सेव न कप्पती ति महापन्वरियं च ङरुन्दियं च वुत्तं 1 महाञद्ुकथायं 

पन “एतं अकप्पियं न वटुती” ति अविसेसेन वुत्तं । 15 


त्न 


फलं पि अत्तनो सन्तकं वुत्तनयेनेव मातापितुन्तं च“ सेसजातकानं ` 
च दातुं वदति 1 कुलसङ्कृहत्थाय पन देन्तस्स॒वृत्तनयेनेव अत्तनो सन्तके 
परसन्तके सद्धधिके सेनासनत्थाय नियामिते च दृकटादीनि वेदितब्बानि । 
अत्तनो सन्तकयेव गिलानमनुस्सानं वा सम्पत्तइस्सरानं वा खीणपरिव्वयानं 


19 


0 
फलभाजनकाले सम्पत्तमनुस्सानं उपडभागं दातुं वटति । असम्मतेन 
अपलोकेत्वा दातन्वं 1 सङ्खारामे पि फलपरिच्छेदेन वा रु्खपरिच्छेदेन 
वा कतिका कातब्बा । ततो गिलानमनुस्सानं वा अञ्जेसं वा फलं 
याचन्तानं यथापरिच्छेदेन चत्तारि पश्च फलानि दातब्बानि 1 स्क्खा वा 
दस्सेतन्बा “दतो गहेतं लब्भती" ति। “इव फलानि सुन्दरानि, इतो % 
गण््था' ति एवं पन न वत्तब्बं 1 


१. म० पोव्थके नत्थि। २. सामणेरे-म० । ३. नात्ति ~सी०, रो० । ४. म 
पोत्यकरे नत्थि। ५, ऽनातीन-सो° रोऽ । ६० स्याः पोत्यके नत्थि । 

















६३२ समन्तपासादिकां 


| = द~ 


चुण्णेना (२७४.२०) ति एत्थ पनः अत्तनो सन्तकं सिरीसचुण्णं ` वा 
अञ्ज वा कसावं ` यं किञ्चि" कुलसङ्खहत्थाय देति, दुक्षटं । परसन्तकादीसु पि 
वत्तनयेनेवे विनिच्छयो वेदितन्बो। अयं पन विसेसो ~ इध सङ्घस्य रविखत- 
गोपिता पि रक्वंच्छल्लि गरुभण्डमेव 1 मत्तिकदन्तकटुवेटस* पि गरमण्डू- 


? पगे भत्वा चुण्णे वृत्तनयेनेव विनिच्छयो वेदितव्बो । पण्णदानं पन एत्थ न 


10 


15 


आगतं, तं पि वृत्तनयेनेव वेदितव्वं । परतो पिः गरुभण्डविनिच्छये स्वं 
वित्थारेन वण्णयिस्साम । 
वेष्जिकाथं वा ति एत्थ वेनकम्मविधि ततियपाराजिकवण्णनायं 
वत्तनयेनेवं वेदितब्बो । 
जङ्गपेसनिकेना ति एत्थ जङ्गपेखनियं ति भिहीनं द्रतेथ्य-सासनहरण- 
३" घुञ्वति, तं न कातव्बं । गिहीनं हि सासनं गहेत्वा गच्छन्तस्स॒पदे 
पदे दुक्षटं । तं कम्मं निस्साय लद्भोजनं ` भुञ्जन्तस्सा पि अज्भोहारे 
अज्मोहारे दक्कटं 1 पठमं सासनं अग्गहेत्वा ` पि पच्छा “अयं दानि सो 
गोमि हन्द तं ˆ ससितं आरोचेमी" ति मग्भा उकमन्तस्सा पि पदे पदे 


दकषटं । सासनं आरोचेत्वा लंद्धभोजनं भुञ्चतो पुरिमनयेनेव दुक्करं । सासनं ` 


अग्गहेत्वा आगतेन पन “भन्ते तस्मि गामे इत्यघ्ामस्स का पवत्ती ^" ति 
पुच्छियमानेन कथेतुं वटति, पुच्छितपज्हे दासो नत्थि । पश्चन्तं पन सह्‌- 
धम्मिकानं मातापितुन्नं पण्डुपलासस्स अत्तनो वेथ्यावच्करस्स च सासनं 
हरितं वटति, गिहीनं च पुब्ब वुत्तप्पकारं कप्पियसासनं । इदं हि जज्ख 


२,९५ 0 वपेसनियकम्मं नाम न होति । इमेहि पन अदुहि कुलदूसककम्मेहि उप्पन्न- 


9. 212 


पचया पञ्चन्नं पि सहधम्मिकानं न कप्पन्ति, अभूतारोचनरूपियसंवोहारेहि 
उप्पन्नपचयसदिसा व होन्ति । 

पापा समाचारा स्सा ति पापसमाचारो । ते पन यस्मा माला- 
वच्छरोपनादयो इध अधिष्पेता, तस्मा “मालावच्छ रोपेन्ति पी ति 


१. चष्णे-रो । २. द्या०, म० पोल्थकरेषु नत्थि। ३, सिरिसण्नस्या० 1 
४-४. कसावाकसावं-रो०; कसावं-पी०, स्या० । ५. °नयेन~-सी० स्या० 1 ६. सक्ख- 
उजल्लि-रो० । ७. मत्तिक्रा०~स्या०, म०। ८, ह्ि-सी°, रो० । ६. °वण्णनाय~सी०, 
स्या० । १०. °पेसनीयं~घ्या० । ११. दुतेय्यं सासना०-सी०, रो० । १२. लद °-सी०, 
रो० । १३. भगहेत्वा-सी०, रो० । १४, न॑-रो० । १५. श्रोक् ०~म० । १६, नाम का- 
सी°, रो । १७, पवुत्ती-स्या० 














वेण्णना ] तेरसमंसद्खादिसेसो ६३९ 


आदिना नयेनस्स पदभाजनं वुत्तं । तिरोक्खा (२७५.५) ति परम्मुखा 1 
खानि च तेन दुद्धानी ति एत्य पन यस्मा “कुलानी” ति वोहारमक्तमेतं, 
अत्थतो हि मनुस्सा तेन दढा होन्ति, तस्मास्स पदभाजने “ुब्बे सद्धा हूत्वा" 
ति आदिमाह । छन्दगाभिनो ति छन्देन गच्छन्ती ति छन्दगांसिनो 1 एषं 
नयो सेसेसु । समजुभासितन्यो तर्स पटिनिस्सण्गाया ति एत्थ कुलद्सक- 
कम्मेन दुक्कटमेव । यं पन सो सद्धं परिभवित्वा “छन्दगामिनो"" ति 
आदिमाह्‌ । तस्स पटिनिस्सम्गायं समनुभासनकम्मं कातब्बं ` ति एवमत्थो 
ददुब्बो । सेसं सब्बत्थ उत्तानत्थमेव । 
समुदुानादीनि पि परमस ङद्धमेदसदिसानेवा ति । 


कुख्द्‌सकसिक्खापदवण्णना निद्धिता । 
निगमनवण्णना 


२०९. उद्िष्टरा खो-.-पे०.--एषसेतं धारयामी ति एत्थ पठमं 
आपत्ति एतेसं ति पठमापक्तिका, पठमं वीतिक्कसक्डणेयेव आपन्ितव्बा ति 
अत्थो । इतरे पन यथा ततिये चतुत्थे च दिवसे होती" ति जरो" 
“ततियको चतुत्थको ति च वुचति ; एवं यावततिये समनुभासनकम्मे 
होन्ती ति यावततियका ति वेदितब्बा । 


यावतीहं जानं पटिच्छदेती ति यत्तकानि अहानि जानन्तो 
पटिन्छादेति, “अहं इत्थन्नामं आपत्ति आपन्नो" ति सब्रह्यचारीनं 
नारोचेति । तावतीह ति तत्तकानि जहानि । अकामा परिवत्थनब्बं तिन 
कामेन, न वसेन, अथ खो अकामेन अवसेन परिवासं समादाय वत्थब्बं । 
उत्तरि ` छारत्तं ति परिवासतो उत्तरि छं रत्तियो । भिक्ुमानत्ताया ति 
भिक्लूनं माननभावाय, आराधनत्थाया ति इुत्तं होति 1 वीसतिसह्लो ' गणो 
अस्सा ति बीसतिगणो । तत्रा" ति यत्र“ सन्बन्तिमेन परिच्छेदेन वीसति- 
गणो भिक्लुसङ्खो अत्थि तत्र । अभ्मेतन्बो ति अभिएतन्नो सम्पटिच्छि- 


१. एसेव~-म० । २, ° हरित्वा-स्या० । ३. कातञ्बो-सी०, रो० । ४-४. होति 
स्या०। ५, जारो-रो०। ६. पवुचति~स्या० । ७. यावति्हु-सी ०, स्या०, रो० । 
=. ऽतिहं-सी०, स्या०, रो० 1 €. गवद्रब्ब॑-स्या° । एवभरुपरि पि । १०. उत्तरि-सी०ः 
स्या०, रो० । ११. ०संघो-म० । १२. तत्या-स्यार । ९३० यल्धनस्यार 1 
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तन्वो, अन्भानकम्मवसेन ओसारेतब्बो ति वृत्तं होति, अब्हातन्बो ति वा 

अत्थो 1 अनन्भितो (२७७.१५) ति न अब्भितो, न सम्पटिच्छितो, अकत 

न्भानकम्मो ति वुत्तं होति, अनन्हातो ति वा अत्थो । सामीची ति अनु- 

धम्मता, लोकुत्तरधम्मं अनुगता ओवादानुसासनी ', सामीचिधम्मता ति वृत्तं 
5 होति । सेसमेत्थ वुत्तनयमेवा ति । 


समन्तपासादिकाय विनयसंबण्णनाय 
तेरसक्बण्णना 
निदिता । 


१. भरघुणत ° सासनि~रो० । 








= †~-~ व ण" केङ्ध के _ = ` = ` “ज च. 


नना तावका न 


३. अनियतकण्डं 


१. पठमन्ननियतो 
पटसअनियतसिक्खापद वण्णना 
१. *तेन समयेन बुद्धो भगवा (२७८.१) ति पठमअनियतसिक्ला- 


पदं । तत्थ कालयुक्तं सघ्रु्टपन्तो ति कालं सल्लक्खेत्वा यदा अञ्जो न' कोचि 


समीपेन गच्छति वा आगच्छति वा तदा तदनुरूपं “कचि न उक्कण्ठसि 
न किलमसि, न छतासी” ति आदिकं गेहसितकथं ` कथेन्तो । काटयुत्तं धम्मं 
भणन्तो ति कालं सल्लक्खेत्वा यदा अज्नो कोचि समीपेन गच्छति वा 


आगच्छति वा तदा तदनुरूपं “उपोसथं करे्यासि, सलाकभत्तं ददेथ्यासी" 
ति आदिकं धम्मकथं कथेन्तो । 


। 


बहु धीतरो च पुत्ता च अस्सा ति बहुपुत्ता 1 तस्सा किर दस पुत्ता 


दस धीतरो अहेसुं, बहू नत्तारो अस्सा ति बहुनत्ता । यथेव हि तस्सा एवमस्सा 
पुत्तधीतानं पि वीसति वसति दारका हेसु, इति सा वीसुत्तरचतुसत- 
पुत्तनत्तपरिवारा अहोसि । अभिमङ्करुसम्मता ति उत्तममङ्गलसम्मता । 
यञ्जेसु ति दानप्पदानेसु । चछणेसू ति आवाहविवाहमङ्खलादीसु अन्तरुस्स- 
वेसु 1 उस्सवेषु ति आसाक्नहिपिवारणनक्वत्तादीसु" महुस्सवेसु 1 पटमं 
भोजेन्ती ति इमेपि दारका तया समानायुका निरोगा होन्त्‌" ति 
आयाचन्ता पठमंयेव भोजेन्ति, ये पि सद्धा होन्ति पसन्ता, ते पि भिक्खू 
भोजेत्वा तदनन्तरं सब्बपठमं तयेव भोजेन्ति । नादिथी ति तस्सा वचनं 
त आदियि, न गणि, न वा आदरमकासी ति! अत्थो । 

२-३. अरुकम्मनिथे ति कम्मक्खमं कम्मयोगगं ति कम्मनियं, अलं 
प्रियत्तं ^ कम्मनियभावाया ति अलंकम्मनियं, तस्मि अलंकम्मनिये, यत्थ 


एत्य सी०, स्या०, रो० पोत्थक्रेसु ८६मे खो पनाय्मन्तो द्वे अनियता धम्मा उदेसं 
ध्रागच्छःती? ति श्रधिको पाठो दिस्सति । १-१. न अन्नो-म०; न~स्या० । २. समीपे- 
स्या० । ३. गेहस्सितं-म० । ४. बहु-रो° । एवमुपरि पि। ५, स्या पोत्थके नत्थि । 
६. दछनेभू-रो० । ७, भासान्ही ०~स्या०, म० 1 ८. न प्रादियी-सी०, स्यार, रो°। 
९-६. सी०, स्या०, से° पोत्यकेषु नत्यि । १०. तिपि-सी ०, रो० । ११. पटियत्तं-रो° । 
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अज्छाचारं करोन्ता सक्षोन्ति, तं कम्मं कातुं तादिसे ति अत्थो । तेनेवस्स 
पदभाजने वृत्तं - “सक्षा होति मेधुनं धम्मं पटिसेवितुं” ति, यत्थ मेथुनं धस्मं 
सकरा होति पटिसिवितुं ति वुत्तं होति 1 निसज्जं कष्पेय्या (२८०.७) ति 
निसज्जं करेथ्य, निसीदेथ्या ति अत्थो । यस्मा पन निसीदित्वा व निप- 
? ज्जति, तेनस्स पदभाजने उभयं पि वृत्तं 1 तत्थ उपनिसिन्नौ ति उप- 
गन्त्वा निसिन्नो । एवं उपनिपन्नो पिः वेदितव्बो । भिक्खु निसिन्ने' 
ति भिक्खुम्हि निसिन्ने ति अत्थो । उभो वा निधिन्नाति हेपि जपच्छा 
अपृरिमं ` निसिन्ना । एत्य च किश्वा पि पालियं “सोतस्स रहो" ति आगतं 
चक्खुस्स॒रहेनेव पन परिच्छेदो वेदितब्बो । सेः पिहितकवाटस्स 
0 गब्भस्स द्वारे निसिन्नो विञ्जगुपुरिसो होति, नेव अनापत्ति करोति । 
अपिहितकवाटस्स पन द्वारे निसिन्नो अनाप्त करोति । न केवलं च दारे 
अन्तोदादसहत्थे पि ओकासे निसिन्नो, स्वे सचवखुको विक्वित्तोः पि 
निहायन्तो पि अनाप्त करोति । समीपे सितो पि अन्धो न करोति, 
चक्खुमा पि निपज्जित्वा निहायन्तो न करोति ¦ इत्थीनं पन सतं पि 
15 अनापत्ति न करोतियेव । 
सद्धेय्यवचसा ति सद्धातव्बवचना । सा पन यस्मा अरियसाविका 
व होति, तेनस्स पदभाजने “आगतफला” ति आदि वृत्तं । तत्थ आगतं 
फलं अस्वा ति आगतषला पटिलद्ध सोतापत्तिफला ति अत्थो । अभिससे- 
ताविनी ति पटिविद्धचतुसच्चा । विञ्जातं सिक्वत्तयसासनं' एताया ति 
“" विज्जातसासना । निषजञ्जं भिक्षु पटिजानमानो ति कश्चापि एवरूपा 
उपासिका दिस्वा वदति, अथ खो भिक्ु निसज्जं पटिजानमानोयेव तिण्णं 
धम्मानं अञ्जतरेन कारेतब्बो, न अप्पटिजानमानो ति अत्थो । 


येनवा सा सद्धय्यवचसा उपासिका बदेय्य तेन सो भिक्षु 
कारेतञ््ो ति निसज्जादीसु आकारेयु येन वा आकारेन सदधि मेभुन- 
5 धम्मादीनि आरोपेत्वा सा उपासिका वद्य, पटिजानमानो व तैन सो 


१. उपविसिन्ने-रो० । २-२. निसिन्ने एव~स्या० ३. ति~स्या० । ५. निसिघ्नो- 
रो० । ५-५. अपच्छापूरिमं-रो- । ६. सचेपि हि-म० । ७. पिहितक°-म० । एवमुपरि 
पि। ८, ०पन~सी०, रो० । €, विरित्तवित्तो-प्या० । १०, सिक्ला०-सी०, रो । 
१९१. शोपेत्वए ~स्या० । 
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भिवखु कारेतव्बौ । एवरूपाय पि उपासिकाय वचनमत्तेन न कारेतव्वो ति 
अत्थो । कस्मा ? यस्मा दिदं नाम तथा पि होति, अञ्जथा पि होति । 
तदत्थजोतनत्थं च इदं वत्थु उदाहुरन्ति- 
मल्लारामविहारे किर एको खीणासवत्थेरो एकदिवसं उपद्राककुलं 
गन्त्वा अन्तोगेहे निसीदि, उपासिका पि सयनपल्लङ्कुं निस्साय ठिता 
होति । अथेको पिण्डचारिको वारे ठितो दिस्वा “थेरो उपासिकायं सद्ध एका- 
सने निसिन्नो” ति सञ्जं पटिलभित्वा पुनप्पुनं ओलोकेसि । थेरो पि “अयं 
मयि असुद्धलद्धिको जातो” ति सल्लक्खेत्वा कतभत्तरकिच्चो विहारं गन्त्वा 
अक्तनो वसनद्रानं पविसित्वा अन्तो व निसीदि । सोपि भिक्खु “थेरं 
चोदेस्सामी" ति आगन्त्वा उक्कासित्वा दारं विवंरि1 थेरो तंस्सं चित्तं 
गत्वा आकासे उप्पतित्वा कूटागारकण्णिकं निस्साय पल्लङ्खतं निसीदि । 
सो पि भिक्खु अन्तो पविसित्वा मश्वं च हेदाभश्चं च ओलोकेत्वा थेरं 
अपस्सन्तो उद्धं उल्लोकेसि, अथ आकासे निसिन्नं थर दिस्वा “भन्ते एवं- 
महिद्धिका नाम तुम्हे सातुगामेन सदधि एकासने निसिन्तभावं वदपिथं 
एवा” ति आह्‌ 1 थेरो “अन्तरघरस्सेवेसो आवृंसो दोसो, अहं पनं तं 
सद्धपेतुं असक्कोन्तो एवमकासि, रक्वेथ्यासि मं" ति वत्वा ओतरी ति । 
४-८. इतो परंसावचे एवं वदेस्या (२८०.१८) ति आदि स्वं 
पटिञ्जाय कारणाकारदस्सनत्थं ` वुत्तं, तत्थ मातुगामस्स मेथुनं धम्मं पटि- 
सेवन्तो ति मातुगामस्स मणे मेथुनं धम्मं पटिसेवन्तो ति अत्थो । निसञ्जाय 
कृरितब्बो ति निसज्जं पटिजानित्वा मेथुनधम्मपटिसेवनं अपटिजानन्तो 
मेथुनधम्मपाराजिकापत्तिया अकारेत्वा निसनामत्तेन यं आपत्ति पन्ति 
ताय कारेतब्बो, पाचित्तियापत्तिया कारेतव्बो ति अत्थो । एतेन नयेन 
सन्बचतुवकेसु विनिच्छयो वेदितव्बो 1 
९. सिक्लापदपरियोसाने पन आपत्तानापत्तिपरिच्छेददस्सनल्थं वृत्तेसु 
गमनं पटिजानाती ति आदीसु गमनं परिजानाती ति “रहोनिसन्स्सादत्थं 


१. सो ०, रो० पो्यकेषु नत्थि । २ उल्लोकेसि-स्या ०! एवश्रुपरि पि । ३० ओलो- 
कसि ०, रो० 1 ४. भोतर्ती-ध्या० । ५. करणा०-सौ०, रो० । ६. तत्न-सी०, रो० । 
७, निसज०~रो० । ८. पाचित्तिथोय-स्या° । <. ०स्तादन्थ~स्या° ! 
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गतोम्ही” ति एवं गमनं पटिजानाति, निसज्जं॑ति निसज्जस्सादेनैव 
निसज्जं पटिजानाति । आप्ति ति तीसु अच्ञतरं आपत्ति । आपत्तिया 
कारेतव्बो ति तीसु यं पटिजानाति, ताय कारेतव्बो । सेसमेत्थ चतुवके 
उत्तानाधिप्पायमेव । दुतियचतुक्के पन गमनं न पटिजानाती (२८२.६) 

3 ति रहो निसज्जस्सादवसेन न पटिजानाति, “सलाकभत्तादिना अत्तनो 
कम्मेन गतोम्हि, सा पन म्ह निसिन्नदुानं आगता" ति वदति । सेसमेत्था 
पि उत्तानाधिप्पायमेव । 


अयं पन ॒सन्बत्थ विनिच्छयोः - रहोनिसञ्जस्पादो ति मेथुनघम्म- 
सन्निस्सितकिलेसो वुच्चति । यो भिक्खु तेनस्सादेन मातुगामस्स सन्तिकं 
0 गन्तुकामो अक्खि अज्जेति द्व्कटं । निवासनं निवासेति, कायबन्धनं 
बन्धति, चीवरं पाशूपति, सब्बत्थ पयोगे पयोगे दूक्कटं । गच्छति , पद- 
वारे पदवारे दुक्कटं` 1 गन्त्वा निसीदति, दुक्कटमेव । मातुगामे आगन्त्वा 
निसिन्नमत्ते पाचित्तियं । सचे सा इत्थी केनचि करणीयेन उदुायुदराय 
ुनपपुनं निसीदति, निसज्जाय निसज्जाय पाचित्तियं । यं सन्धाय गतो, सा 
15 न दद्रा, अज्जा आगन्त्वा निसीदति, अस्सादे उप्पन्ते पाचित्तियं । महा- 
पच्चरियं पन “गमनकालतो पट्वाय असुद्धचित्तत्ता आपत्तियेवा” ति वृत्त । 
सचे सम्बहुला आगच्छन्ति, मातुगामगणनाय पाचित्तियानि । सचे 
उदुयुद्राय' पृनप्पूनं निसीदन्ति, निसज्जागणनाय पचित्तियानि । अनिय- 
मत्वा दिद्रद्द्रय सद्धि रहस्सादं कप्पेस्सामी ति गन्त्वा निसिन्तस्सा पि 
“ आगतागतानं वसेन पुनप्पुनं निसलनावसेन च वुत्तनयेनेव ` आपत्तियो वेदि- 
तन्वा । सचे सुदढधचित्तेन गन्त्वा निसिन्नस्स सन्तिकं आगन्त्वा निसिन्नाय 
इत्थिया रहस्स(दो उप्यज्जत्ति अनापत्ति । 


समृदुानादीनि पठमपाराजिकसदिसानेवा ति । 








१. ऽति-सी०, रो० । २, वृत्ताना- सी, रो०। एवमुपरि पि। ३. शवेदितब्बो- 
स्या< । ४, श्रजति-सी०, रो०। ५, गच्छतो-स्या०, रो०। ६. सी, रो० पोत्यकेसु 
नत्थि । ७, उदाय~व्या० । =, उदाय उद्राय-स्या० । ९, श्रनिया०~रो० । १०. बुत्तनयेन- 
सो, रो०। ११. नपि~स्या० । १२, °पाराजिकसधुदानेवा-रो° । 
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२. दुतियअनियेतो 


दुतियअनियतसिक्खापदबण्णना 


९०. तेन समयेन बुद्धो भगवा (२८२.११५) ति दुतियअनियतसिक्ला- 
पदं' । तत्थ भगवता परिक्गिखत्तं ति आदिम्हि “यं एको एकाय रहो पटि- 
च्छन्ते आसने अलेकम्मनिये निसं कप्पेथ्य, तं निसज्जं कप्पेतुं पटिक्छित्तं 
ति एवं सम्बन्धो वेदितन्बो 1 इतरथा हि “एकस्स एकाया” ति वत्त्वं 
सिया, कष्मा ? “पटिक्छित्तं" ति वृत्तत्ता । सामित्थे वा एतं पच्चत्त- 
वचनं वेदितब्बं । 

११.नदहेवखो पं परिच्छन्न ति एत्थ पन यंपि वहि परि 
विखत्तं अन्तो विवटं परिवेणङ्खणादि', तं पि अन्तोगधं ति वेदित्बं । 
एवरूपं हि ठानं अप्पटिच्छन्नेयेव गदितं ति महापस्वरियं वुत्तं । सेसं 
पठमसिक्खापदनयेनेव वेदितव्बं । केवलं हि इध इत्थी पि पुरिसो पियो 
कोचि विञ्ञ्‌ अनन्धो अबधिरोः अन्तोद्रादसहत्थे ओकासे ठति वा 
निसिन्नो वा विक्खत्तो ` पि निहायन्तो पि अनारपात्ति करोति । बधिरो 
पत चक्ख॒सा पि अन्धो वा अबधिरोपि न करोति । पाराजिकार्पत्ति चं 
परिहापेत्वा दुदुल्लवाचापत्ति वृत्ता ति अयं विसेसो । सेसं पुरिमसदिस- 
मेव । उभयत्था पि उम्मत्तकादिकम्मिकानं अनापत्ति । 


समुदानादीसु इदं सिक्खापदं तिसमुद्धानं - कायचित्ततो, वाचाचित्ततो, 
कायवाचाचित्ततो च समुदाति । किरिया, सज्जाविमोक्खं, सचित्तकं, 
लोकवज्जं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, युखमञ्त्तवेदनाहि 
द्िवेदनं । सेसं उत्तानत्थमेवा ति । 


खन्तपाखादिकाय विनयसंबण्णनाय 
अनियतबण्णना 
निहिता । 


१. दुतियानियत ०-सी०, स्ा०, रो° । २.२. वेणङ्खणादौनं-रो° । ३. गणितं-सी०, 
स्या०, ये । ४-४. अनन्वाबधिरो-सी ०, स्या०, रोर । ५. विविखत्तचित्तो-स्या० । 
६. पि भविविखत्तो पि~सी०, रो° । ७० म° पोल्थकै नल्थि । =° किरिये-म° । एवमुपरि पि। 
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९. निस्सश्गियकण्डं 
१. चीवरवग्गो 
१. पटमनिस्सग्मियं 
पटमकटिनसिक्खापदवण्णना 


तिस निस्सग्गिया धम्मा, ये वृत्ता समिताविना । १ 
तेसं॑दानि करिस्सामि, अपुञ्बपदवण्णनं ॥ 
१-२. तेन समयेन बुद्धो भगवा वेसालियं 
चेतिये । तेन खो पन समयेन भगवता भिक्खूनं न 
ति एत्थ तिचीवःरं (२८७.२) ति अन्तरवासको उत्त रासद्खो सक्खाटी ति र 
चीवरत्तयं परिभुञ्जितुं अनुञ्जातं होति । यत्थ पनेतं जलज्जारे अ 
अनुञ्जात, येन च कारणेन अनुञ्जातं, तं सब्ब चीवरवखन्यके त 7 च 
वत्वा (त तीन गामं पवि 
लस्ती ति येन विहारे अच्छन्ति नहानं च ओतरन्ति, ततो अज्ञेन ६ व 
दिवसे दिवसे नव चीवरानि धारेन्ति । १९६। 


३. उप्यम्नं होती ति अनुप्ज्जत्तिया दारं ददमानं पटिलाभवसेन 
उप्पन्नं होति, नो निप्फत्तिवसेन । वरे 
आयस्मगो सारिपुत्तस्स दातुकमो होती ति यस्मा किर ध 
ठवेत्वा अञ्जो एवरूपो ुणविसिौ पुरगलो नत्थी ति^गृ ् 
मानिन आयस्मन्तं , सारय अतिमाय । सो सदा पि मनां चीवरं 

मत्वा रजित्वा* कप्पनिन्दुं दत्वा थेरस्सेव॒देति, ुरेभत्ते पणी 
श करा पिण्डपातं वा लभित्वा पि भेरस्से्र दे त 


खज्जकं ति, 
मधु 


अगवन्तं 


(चा 


5 


पच्छाभत्ते 
कुलेहि दारके 


सी०, रो०। २. स्या० पोत्यके निधिः तत्य~रो० । 


कृरिस्साम- एत्तकं 
१. 4५५९ ति इदं-प्या> । ५. ति साप्पुत्तस्स-्या० । 
म०। एव्र ७. रो० पोल्यके नल्व । ८, कपििय°~रो । &. 
सीः - घ्या? 1 


३. न्हार्त~ 
कष्ना~स्या० । 





रोऽ । 
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निक्लामेत्वा पन्बाजेत्वा पि' येरस्स' सन्तिके उपज्भः गाहापेत्वा सथं 
अनुसावनकम्मं करोति । आयस्मा पि सारिपृत्तो “पितुकत्तव्बकिच्चं नाम 
जेदुपुक्तस्स भारो, तं मया भगवतो कन्तब्वं* किच्च“ आनन्दो करोति, 
`€ अहं आनन्दं निस्साय अप्पोस्सुक्को विहरितुं लभामी” ति आयस्मन्तं 
5 आनन्दं अतिविय ममायति, सो पि मनापं चीवरं लभित्वा आनन्दत्थेरस्सेव 
„० देती ति सब्ब पुरिमसदिसमेव । एवं गुणवहुमानेन ममायन्तो तदा उष्पन्ं 
पि तं चीवरं आयस्मतो सारिपृत्तस्स दातुकामो होती ति वेदितन्बो । 
नवमं वा भगवा दिवसं दमं वा (२८०८.६) ति एत्थ पन सचे भवेथ्य 
“कथं थेरो जानाती” ति ? बहूहि कारणेहि जानाति । स्षारिपुत्तत्थेरो किर 
0 जनपदचारिकं पक्कमन्तो आनन्दत्थेरं आपुच्छित्वा व पक्कमति “अहं एत्त- 
केन नाम कालेन आगच्छिस्सामि एत्थन्तरे भगवन्तं मा पसज्जी"” ति । सचे 
पि सम्मुखा न आपृच्छति, भिक्खू ` पेसेत्वा पि आपुच्छित्वा व गच्छति 1 
सचे अञ्नत्थ वस्सं वसति, ये पठमतरं भिक्खु आगच्छन्ति, ते एवं पिः 
णाति “मम॒ वचनेन भगवतो च पादे सिरसा वन्दथ, आनन्दस्स च 
15 आरोग्यं वत्वा मं असूुकदिवसे नास आगमिस्सती' ति वदथा” ति सदा 
च यथापरिच्छिन्लदिवसेयेव एति । अपि चायस्मा आनन्दो अनुमानेन" पि 
जानाति “एत्तके दिवसे भगवता वियोगं सहन्तो अधिवासेन्तो आयस्मा 
सारिपृत्तो वसि, इतो दानि पद्वाय असुकं नाम्‌ दिवसं नातिक्कमिस्सति 
अद्धा आगमिस्सती"” ति येसं येसं हि पञ्चा महती तेसं तेसं भगवति 
% पेमं च गारवो च महा होती ति इमिना नयेना ˆ पि जानाती ति। एवं 
बहूहि कारणेहि जानाति 1 तेनाह ~ “नवमं वा भगवा दिवसं दसमं वा” 

ति । एवं वृत्तं यस्मा इदं सिक्वापदं पण्णत्तिवज्जं, न लोकवज्जं; तस्मा 
भआयस्मता आनन्देन वुत्तसदिसमेव परिच्छेदं करोन्तो “अथ खो भगवा 
,. "धरत" ति । सचे" पन“ यथेरेन अडइ़मासो ˆ वा मासो वा" 

% उददर भभविस्स, सो पि भगवता अनुञ्जातो अस्स । 


१. सी०, श्या० रो० पोल्थकेषु नत्थि। २. पेरस्तेव-सी०, रो० । ३. तस्मा 
यृ~स्या० । ४-४. कत्तन्ब~रो ०} °सब्बन्तं~स्या० । ५. भगमिस्सामि-स्या० । ६. म° 
पोत्यके नत्व । ७. भिक्छु -स्या० । ८, पहिणति-म० । ९, पुचिदत्वा-स्या ० । १०. °मानिना- 
स्या० । ११. न भ्रति०~स्या०, म० । १२. नपेन-सी०, रो० । १३. तस्मा तं -सी०, रो 
९४.९४० भ्रयानेन-~स्या० । १५.१५. श्रदढधमाघो-म०; भङ्कमासो वा~रो° 
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४-९. निद्टितचीद रस्मि (२८८.१५) ति येन केनचि निदानेन निद्धिते 
चोवरस्मि 1 यस्मा पन' तं' चीवरं करणेन पि निदितं होति, नस्सनादीहिः 
पि तस्मास्स पदभाजने अत्थमत्तमेव दस्सेतुं भिक्खुनो चीवरं कतं वाऽ होती °` ^` 
ति आदि वुत्तं । तत्थ कतं ति सूचिकम्मपरियोसानेन कतं, सूचिकम्मपरि- 
योसानं नाम यं किञ्चि सुचिया कत्तव्वं पासपदट्रगण्ठिकपहपरियोसानं* कत्वा 5 
सुचिया^ परटिसामनं । नड ति चोरादीहि हटं, एतं पि हि करणपलि- 
बोधस्स निदिता निदितं ति वुच्ति । विनट्रं ति उपचिकादीहि खायितं“ । 
द्डटं ति अग्गिना द्डं। चीवरास्ता वा उपच्छिन्ना ति “असुकस्मि नाम 
कुले चीवरं लभिस्सामी” तिया चीवरासा उप्पन्ना होति सा वा 
उपच्छिन्ना, एतेसं पि हिः करणपलिबोधस्सेव निद्ितत्ता निद्धितभावो "° 
वेदितब्बो 1 | 

उञ्भतस्मि कठिने ति कठिने च उन्भतस्मि । एतेन दुतियस्स 
पलिबोधस्स अभावं दस्सेति । तं पन कठिनं यस्मा अदुसु वा” मातिकायु 
एकाय अन्तरुब्भारेन वा उद्ध रीयति, तेनस्स निहेसे “अदुन्नं मातिकानं" 
ति आदि वृत्तं । तत्थ “अद्वमा, भिक्खवे, मातिका कठिनस्स उन्भाराय - 
प्क्कमनन्तिका, निदानन्तिका, सन्निदानन्तिका, नासनन्तिका, सवनन्तिका* ¦ 
जआसावच्छेदिका, सीमातिक्कन्तिका, सहुन्भारा ” [म ०व०-२६८] ति एवं 
अद्ुमातिकायो ति कठिनक्खन्धके आगता । अन्तरुब्भारो पि “सुणातु मे, 
भन्ते, सङद्धो; यदि सङ्कस्स पत्तकल्लं, स द्धो . कठिनं उद्धरेय्य, एसा अत्ति । 
सुणातु मे, भन्ते, सद्खो ; सद्धो कठिनं उद्धरति, यस्सायस्मतो खमति, कठि- 20 
नस्स उन्भारो", सो तुण्हस्स; यस्स नक्खमति, सो भासेथ्य । उन्भतं `ˆ सङ्खन 
कठिनं, खमति सङद्खस्स, तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयामी” [पाचि ०-३९२] 
ति एवं भिक्छुनोविभङ्खं आगतो । तत्थ यं वत्तब्वं तं“ आगतद्रानेयेव 





-१. पनेतं~ध्या० । २. नासादीहि-सी°; नासनादीहि- स्या० । ३. रो० पोत्थके 
नस्थि । ४. ०वद्गण्ठिकवड्०-सी०, रोऽ । ५. सुचियं-रोः , ०पलठिऽ-सी०, रो०; 
-जोधस्तेव-स्या०। ७. खादितं -स्या० । ८. सी>, रो० पोल्थकरेसु नत्थि । ९. कथिने= 
म० । एवमुपरि पि। १०-१०. दुततियपल्ठि>-सौ°, रो । ११. स्या पोल्यके नत्थि । . 
१२. खवण सीत, रोऽ । १३ सडन्भारा-रोऽ । १४. एत्य रो पोत्थके "यदि सङ्खस्स 
प्तक? ति अधिको पाठो दिष्ति । १५. उद्ारो-म० । १६. उद्वत-म० । १७. तं 


सब्लं=व्या० । 
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वण्णयिस्साम । इध पन वबुच्रमाने पालि आहरितब्बा होति, अत्थो पि 
वत्तव्बो । वृत्तो पि च' न' सुविञ्ञेध्यो होति, अदाने वृत्तत्ताय । 

 दसाहपरमं (२८८.१९ ) ति दस अहानि परमो परिच्छेदो अस्सा 
ति दसाहपरमो, तं दसाहपरमं कालं धारेतव्वं ति अत्थो । पदभाजने पन 
अत्थमत्तमेव दस्तेतं “दसाहपरमता धारेतव्वं” ति वृत्तं । इदं हि वुत्तं होति 
"दसाहपरम ति एत्थ यां दसाहपरमता दसाहपरमभावो, अयमेत्तको 
कालो याव नातिक्षमति ताव धारेतव्वं ति। 


 अधिद्टितविकप्पितेसु अपरियापन्तत्ता अतिरेकं चीवरं ति अतिरेकः 


चीवरं । तेनेवस्स पदभाजने वुत्तं “अनधिद्धितं अविकप्पितं” ति । 


छन्नं चीवरानं ` अञ्जतरं ति खोमं, कप्पासिकं, कोसेथ्यं, कम्बलं, 
साणं, भद्ध ति इमेसं छन्नं चीवरानं* अज्जतरं । एतेन चीवरस्स जाति 
यस्त्वा इदानि पमाणं दस्सेतुं “विकप्यनु पशं“ पच्छिम” ति आह्‌ । तस्स 
पमाणं दीघतो द्वे विदत्थियो, तिरियं विदत्थि। तच्रायं पालि ~ “ अनु- 
जानामि भिक्खवे, आयामेन अदु ङ्गलं सुगतङ्गलेन चतुर द्गलवित्थतं पच्छिमं 
चीवरं विकप्येतुं" [म०व०-३१२] ति! ` ह | 


तं अतिक्तामयतो निस्सम्गियं पाचिचिथं ति तं यथावुत्तजातिष्पमाणं 
चीवरं दसाहपरमं कालं अतिक्कामयतो, एत्यन्तरे यथा अतिरेकचीवरं न 
होति तथा अक्रुव्बतो निस्सभियं पाचित्तियं, तं च चीवरं निस्सग्गियं 
होति, पाचित्तियापत्ति चस्स होती ति अत्थो । अथ वा निस्सनननं* निस्स- 
भियं, पुव्बभागे कत्तव्वस्स विनयकम्भस्तेतं नाभं । निस्सग्गियमस्स अत्थी 
ति निस्सशियमिचेव । क्रि तं ? पाचित्ति यं । तं अतिक्कामयतो सनिस्स- 
मियविनयकम्मं' पाचित्तियं होती ति अयभेत्य अत्यो । पदभाजने पन 
परमं ताव अत्थविकप्पं दस्सेतुं ^तं अतिक्कामयतो निस्सगगियं होती" 
ति मोतिकं ठपेत्वा “एकादसे अरूणुग्गमने निस्सग्गियं होति, निस्सज्जि- 
तन्वं * ति वत्तं । पुन यस्स च निस्सनितब्बं, यथा च निंस्सनितब्बं, 


~ 1. 


१-१ ` न च~स्या० । २-२. अन्नतरं चीवर-रो० । ३. सी° ) रो० पोल्यकेघु नल्थि । 
४४. विक्प्पनुपगपच्छिमं-सी०, रो । ५, निस्सजनं-सी०, रो० । ६. निस्सग्गिय <-रो° । 
५ होती ति-रो० । =, निस्सजितन्वं-सी०, रो० । एवभ्रुपरि पि । 
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तं दस्सेतुं “सद्धस्स वा” ति आदि वुत्तं । तत्थ एकादसे अरुणुग्गमने 
(२८८.२३) ति एत्थ यं दिवसं चीवरं उप्पन्नं तस्स यो अरुणो, सो उप्पन्न- 
दिवसनिस्सितो, तस्मा चोवरुप्पाददिवसेन सदधि एकादसे अरुणुग्गमने निस्स- 
ग्गियं होती ति वेदितब्बं । सचे पि बहूनि एकञ्छं बन्धित्वा वा वेठेत्वा वा 
ठपितानि एका व आपत्ति । अबद्धावेठितेसु वत्थुगणनाय आपत्तियो । 

निस्सञ्जित्वा आपत्ति देसेतन्धा ति कथं देसेतव्वा ? यथा खन्धके 
वृत्तं, कथं च तत्थ वुत्तं ? एषं वुत्तं - “तेन, भिक्खवे, भिक्खुना सङ्खं 
उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्घं करित्वा बुङ्ानं भिक्खूनं पादे वन्दित्वा 
उक्कुटिकं निसीदित्वा अञ्जलि पग्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो - अहं, भन्ते, 
इत्थन्नामं आपत्ति आपन्नो, तं पदिदेसेमी' “ [चु°व ०-१८९ | ति । 
इध पन सचे एकं चीवरं होति “एकं निस्सग्गियं पाचित्तियं' ति वत्त्वं । 
सचे दे, “द्र” ति वत्तव्बं । सचे बहूनि “सम्बहुलानी” ति वत्त्वं । निस्स- 
ज्जने पि सचे एकं यथा पालिमेव “इदं मे भन्ते चीवरं" ति वत्तब्बं । 
सचे दे वा बहूनि वा, “इमानि मे, भन्ते, चीवरानि दसाहातिक्कन्तानिः 
निस्सग्गियानि, इमानाहं सङ्कस्स ॒निस्सलामी" ति वत्तब्बं । पालि वत्तु 
असक्षोन्तेन मञ्जथा पि वत्तन्बं । 

व्यत्तेन भिक्खुना पटिषलेन आपत्ति परिग्गहेतब्बा ति खन्धके 
वुत्तनयेनेव पटिग्गहेतब्बा । एवं हि तत्थ वुत्तं ~ “व्यत्तेन सिक्ुना पटिबलेन 
सद्खो जपेतब्बो ~ सुणातु मे भन्ते सद्धो, अयं इत्थन्तामो भिक्खु आपति 
सरति विवरति उत्तानि` करोति देसेति, यदि सद्धस्स पत्तकट्लं, अहं 
इत्थन्नामस्स भिक्खुनो आपत्ति पटिग्गण्डेथ्यं' ति । 

तेन वत्तव्बो 'पस्ससी' ति ? आम, पस्सामी' ति । आयति संवरे. 
थ्यासी" [चु०व ०-१८९] ति 1 दीस पन सम्बहुलासु वा पूरिमनयेनेव 
वचनभेदो जातन्बो 1 

चीवरदाने पि “सङ्घो इमं चीवरं इमानि चीवरानी" ति वल्थुवसेन 
वचनभेदो वेदितन्बो । गणस्स च पुगलस्स च निस्सनज्ने पि एसेव नयो । 


१. दिवसं निस्सितो-ष्या० । २-२. रो० पो्थके नत्ि । ३* सम्बहुला-षी ०, 
रो० । ४, दसहति०~रो० । ५-५, उत्तातिकरोति-रो ०; उत्तानी करोति-सी °, स्या° । 
६. एत्थ धी०, स्या०, रो° पोत्थकरेयु “साघु सुट्‌ इ संवरिस्सामी” ति भधिको पाठो दिस्सति । 

स० पा : ३१ 
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आपत्तिदेसनापटिग्गहणेसु पनेत्थ अयं पालि ~ “तेन, भिव्खवे, 
भिक्खुना सम्बहुले भिक्खू उपसङ्कुमित्वा एकंसं उत्तरासद्घं करिस्वा बुद्खानं 
भिक्खूनं पादे वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अञ्जलि पगगहेत्वा एवमस्सु 
वचनीया - अहु, भन्ते, इत्थच्नामं आपत्ति आपन्नो तं पटिदेसेमीः ति । 
5 व्यत्तेन भिक्ुना पटिवलेन ते भिक्चू जपेतव्बा ~ चुणन्तु मे आयस्मन्ता 
अयं इत्थन्नामो भिक्खु आपत्ति सरति विवरति उत्तानि करोति देसेति । 
यदायस्मन्तानं पत्तकल्ल, अहं इत्थन्नामस्स भिक्खुनो आपत्ति पटि- 
ग्गण्हेथ्यं' ति । 
तेन ॒वत्तव्बो पस्ससी' ति? आम, पस्सामी' ति। (आयति 
0 संवरेध्यासी' ति । 
तेन भिक्चुना एक भिक्खुं उपस ङ्धुमित्वा एकंसं उत्तरासद्धं करित्वा 
उककुटिकं निसीदित्वा अञ्जलि पग्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो - अहं, आवुसो, 
इत्थन्नामं आपत्ति आपन्नो तं पटिदेसेमी' ति । तेन वत्तव्बो 'पस्ससी' ति, 
आयति संवरेथ्यासी” [चु° व ०-१८६] ति 1 तत्थ पुरिमनयेनेव आपत्तिया 
15 नामग्गहणं वचनभेदो च वेदितव्बो । 
यथा च गणस्स निस्सनने एवं द्वित्वं निस्सनने पि पालि 
वेदितव्वा । यदि हि विसेसो भवेथ्य, यथेव “अनुजानामि, भिक्वे, 
तिण्णन्नं' पारिभुद्धिउपोसथं कातु, एवं च पन, भिक्वे, कातव्बो । व्यत्तेन 
भिक्लुना पटिबलेन तै भिवलू जापेतब्बा” ति आदिना नयेन “तिण्णन्तं 
 पारिसुद्धिउपोसथं कतुं” ति वत्वा पून “अनुजानामि, भिक्खवे, द्विन्नं 
पारिसुद्धिउपोसथं कतुं, एवं च पन, भिक्छवे, कातन्बो । यथेरेन भिक्खुना 
एकसं उत्तरासद्ध” ति आदिना नयेन विसुंयेव दिन्नं पारिसुद्धिडपोसथो 
वुत्तो, एवं इधा पि विसं पालि वदेथ्य, यस्मा पन नत्थि, तस्मा वत्वा 
गतो ति, गणस्स वुत्ता पालियेवेत्थ पालि । 


25 आपत्तिपटिगहणे पन अयं विसेसो, यथा गणस्स निस्सज्जित्वा 
आपत्तिया देसियमानाय आपत्तिपटिग्गाहको भिक्खु त्ति ठपेति, एवं 
अदुपेत्वा द्वीसु अञ्जतरेन यथा एकपुग्गलो परिग्गण्डाति, एवं आपत्ति 


१. तिण्ं स्या०। २, तिण्णं-सी° „ स्या०, रो०। ३. अंख्पेत्वा-~रौ° । 
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पटिगगहेतब्बा । दिन्नं हि अत्तिटुपना नामं नत्थि, यदि सिया रद्विनं 
पारिसुद्धिडपोसथं विसु न वदेभ्य । 

निस्सद्चीवरदाने पि यथाः “इमं चीवरं आयस्मतो दम्भी” ति 
एको वदति, एवं “इमं मयं चीवरं आयस्मतो देमा” ति वत्तु वटति । 
इतो गरुकतरानि हि अत्तिदतियकम्मानि पि “अपलोकेत्वा कातव्बानी" ति 
वुत्तानि अत्थि, तैसं एतं अनुलोमं निस्सद्रुचीवरं पन ॒दातन्बमेव अदातु 

लब्भति. विनयकंम्ममत्तं हैतं । न तं तेन सङ्धस्स वा गणस्सं वां पुग्ग- 
लस्स वा दिन्नमेवं होती ति। 

१०. दसाहातिक्न्ते' अतिक्न्तसञ्नी (२८६.२१)ति दसाहं अतिक्कन्ते ` 
ची वरे “अतिक्कन्तं इदं” ति एवंसञ्बो, दसाहे वां अतिक्कन्ते “अतिक्कन्तो 
दसाहो" ति एवंसज्जी । निस्छग्गियं पाचित्तियं ति न इध सज्जा रक्छति । 
यो पिः एवंसज्जी, तस्स पि तं चीवरं निस्सश्गियं पाचित्तियापत्ति च । 
सनिस्सग्गियविनयकम्मंˆ वा पाचित्तियं ति उभो पि अत्थविकंप्पा युज्जन्ति। 
एस नयो सब्बत्थ । 

अविरसल्जिते विस्सग्जितसजञ्जी ति कस्सचि अदिन्ते अपरिचत्त 
“प्रिचत्तं मया” ति एवंसजञ्नो 1 

अनट्रे नदूसञजी ति अत्तनो चीवरेन सदधि बहूनि अञ्ञेसं चीव- 
रानि एकतो ठपितानि चोरा हरन्ति । तत्रेस' अत्तनो चीवरे अनद्रुं नदर 
सञ्ञी होति \ एस नयो अविनद्रादीसु पि । 

अविदधत्ते ति एत्थ पन गब्भं भिन्दित्वा पसण्ावहारवसेन अविलुत्त 
ति वेदितब्बं । 

अनिस्सज्निस्या परिशज्जति आपत्ति दुकटस्सा ति सकि निवत्थं वा 
सक्ति पारुतं वा कायतो अमोचेत्वा दिवसं पि विचरति, एका व 
आपत्ति । मोचेत्वा* मोचेत्वा' निवासेति वा पारूपति वा पयोगे पयोगे 
दुवकटं । दृन्निवत्थं वा दुप्पारुतं वा सण्ठ्पेन्तस्स अनापत्ति । अज्नस्स 


१. °ढपना-रो० । २. यथापि-सौ ०, रो° । ३. स्या० पोत्यके नत्थि । ४. दसाह०- 
रो०। ५, गतिक्घन्तेन-सो० ) ६. हि-सौ ०; रो° पोत्थके न्व । ७. तस्सा-स्या० । 
ठ, निध्य०~प्या० । ६, तत्रेसो-्या० । ९०. चरति-सी ०, रो० । १९.११. तं मोचेलला- 
स्या०; भौचेल्ा-सी०, रो० । 
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तं' परिभुञ्तो पि अनापत्ति, “अनापत्ति अज्ञेन कतं पटिलमित्वा परि- 
भुञ्तीृपारा०-३२९] ति आदिवचनं चेत्थ साधकं । अनतिक्कन्ते अति- 
व्कन्तसज्जिनो वेमतिकस्स च दुक्कटं परिभोगं सन्वाय वृत्तं । 

११-१२. “अनापत्ति अन्तोदसाहं अधिद्र॑ति, विकप्पेती ” (२९०.३) 

5 ति एत्थ पन अधिद्धानुपगं ` विकप्पनुपगं * च वेदितन्बं । तत्रायं पालि ~ अथ 
खो भिक्लूनं एतदहोसि ~ “यानि तानि भगवता अनुञ्जातानि (तिचीवरं' ति 
वा वस्सिकसाटिकाः ति वा निसीदनं' ति वा ¶चत्थरणं' ति वा कण्ड- 
प्पटिच्छादी” ति वा मुखपुज्छननचोखकं' ति वा परिक्खारचोच्ं ति वा 
सब्बानि तानि अधिद्वातव्बानी तिनु खो उदाह विकप्पेतब्बानी” ति, 

10 भगवतो एतमत्थं आआरोचेसुं-- 

“अनुजानामि, भिक्खवे, तिचीवरं अधिद्धातुं न विकप्पेतुं; वस्सिक- 
साटिकं वस्सानं ` चातुमासं अधिद्रातुं ततो परं विकप्पेतुं; निसीदनं अधि- 
दातुं न विकप्ेतुं; पचत्थरणं अधिद्रातुं न विकम्पेत; कण्ड्प्पटिच्छादि याव 
आबाधा अधिद्रातुं ततो परं विकप्पेतुं; मुखपुज्छनचोच्कं ` अधिद्रातं न 

15 विक्प्पेतु; परिक्खारचोव्क ` अधिद्ातुं न विकप्पेतुं” [म ०व०-३१२] ति । 

“तत्थ तिचीवरं” अधिद्रह॒न्तेन रजित्वा कप्पविन्दुं जत्वा पमाणयुत्त- 
मेव अधिद्रातम्बं । तस्स पमाणं उक्कद्ुपरिच्छेदेन सुगतचीवरतो उऊनकं 
वटति, लामकपरिच्छेदेन ˆ सद्खाटिया उत्तरासद्खस्स च दीघतो मुद्विपश्चकं 
तिरियं मुद्धित्तिकं ˆ पमाणं वदति । अन्तरवासको दीघतो मुद्विपश्चको तिरियं 

 द्वहत्थो पि वटति । पारूपणेन"“ पि हि सक्का नाभि पटिच्छादेतुं ति 1 
ईततप्पमाणतो पन अतिरेकं च" ऊनक च परिक्वारचोक्कं ति अधिदातव्बं । 


तत्थ यस्मा शद्रे चीवरस्स अधिद्राना ~ कायेन वा भघिदेति, 
वाचाय ॒वा अधिटुती” [परि०-२१५] ति वुत्तं, तस्मा पुराणसङ्खाटि 


१. तन्तकं-स्या० । २. शद्वान्रूु~सी०, स्या०, रो० । ३. नतरुपगं-सो०, स्या०, रो०। 
४. कण्डुपटि०-सी०, स्या०, रो° । एवश्रुपरि पि । ५. °चोढ-म०; °पुज्ञन ~ रो० । एवभ्रु- 
परि पि ।६. °चोढ-म० । ७, वस्सानघ्स~स्था० । ८. चातुम्मासं-स्या० । ९. केण्डुपटि०~सी ०, 
स्या०, रो० । १०. °चोढ -सी°; °पुजनचोढ-रो० । ११. चोढ्-सी०, रो० ) एवभपरि 
पि। १२. ०च~स्या० । १३. मृद्िविकं-व्या० । १४. निवासनेन पारपतेन-स्या०; ०पनेन- 
म०। १५. म° पोर्थके नत्थि। १६. °दुानानि-स्या०। 
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“इमं ` सद्खाट पच्चुद्धरामी'” ति पच्चुद्धरित्वा नवं सङ्खाटिः हत्थेन 
गहेत्वाः “इमं सङ्घखाटि अधिद्ुमी" ति चित्तेन आभोगं कत्वा काय- 
विकारं करोन्तेन कायेन अधिटत्व्वाः। इदं कायेन अधिद्भानं, तं 
येन॒ केनचि सरीरावयवेन अफुसन्तस्स न वटति । वाचाय अधिद्धाने पन 
वचौभेदं कत्वा वाचाय अधिद्राने पन वचीभेदं कत्वा वाचाय अधिद्रा- 3 
तब्बा । तत्र ॒दुविधं अधिद्ानं ~ सचे हत्थपासे होति “इमं सङ्काटि 
अधिद्रामी ति वाचा भिन्दितव्बा । अथ अन्तोगन्भे वा उपरिपासादे 
वा सामन्तविहारे वा होति ठपितद्रानं सल्लक्खेत्वा “एतं सङद्खाटि 
अधिद्ामी” ति वाचा भिन्दितब्बा 1 एस नयो उत्तरासङ्खे अन्तरवासकफे 
च । नाममत्तमेव हि विसेसो । तस्मा स्वानि सङ्खाटि उत्तरासद्धं अन्तर- 0 
वासकं ति एवं अत्तनो नामेनेव अधिद्धातन्बानि । सचे अधिटुहित्वा ठपित- 
वत्थेहि सद्धाटिआदीनि करोति, निद्विते रजने च कप्पे च इमं “पच्तुद्ध- 
रामी” ति पच्चुद्धरित्वा पुन अधिद्रातन्बानि । अधिद्वितेन पन सद्धिं महन्त- 
तरमेव दूतियपटं ` वा खण्डं वा संसिब्बन्तेन पुन अधिदातन्बमेवः । समे ` 
वा खुहूके वा अधिद्ुानकिच्ं नत्थि । 15 
तिचीवरं पन परिक्लारचोस्कं अधिद्रातुं वटति न वरती ति ? महा- 
पदुमत्थेरो किराह -“तिचीवरं तिचीवरमेव अधिद्रातन्बं । सचे परिक्खार- 
चोक्ाधिद्धानं लभेथ्य उदोसितसिक्लापदे परिहारो निरत्थको भवेथ्या 
ति । एवं वृत्ते किर अवसेसा भिक्खू आहंसु ~ “परिक्खा स्चोच्छकं पि भगवता 
व अधिद्रातव्वं ति वुत्त, तस्मा वट्ती" ति । महापचरियं ति वुत्तं 
“प्रिक्खारचोच्कं नाम पाटेक्कं निधानमुखमेतं ति तिचीवरं परिक्खारः 
चोरकं ति अधिदुहित्वा परिभृच्खितुं वरती ति । उदोसितसिक्खापदे पन 
तिचीवरं भषिद्हित्वा परिहरन्तस्स परिहारो वृत्तो" ति । उभतीविभरग 
भाणको पुण्णवालिकवासी महातिस्सत्येरो पि किराह ~ “मर्य ८. पुब्ब " 
महायेरानं अस्सुम्हा, अरञ्जवासिनो भिक्लु ख्क्लसुसिरादीसु चीवरं ठपेतवा 


१-१. रो० पोस्यके नत्थि । २-२. नव °~स्या° । ३, वा सरीरावयवे ठपेत्वा वा- 
स्या० । ४, ०तब्ब॑~-रो० । ५. ०पट~स्या० । ६. ०तब्न॑-सी०, स्या०, रो° । क 
रो । ८, उदोसित०-सौ ०, स्यार, तो । ६. स्थाः रो० पोत्थकेसु नतय । 
रो० । ११, किर भाह-स्या० । १२-१२. पुब्वे मथ-स्मा° । १२. भ्युष् 
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पधानं पदहनत्थाय गच्छन्ति । सामन्तविहारे धम्मसवनत्थाय गतानं च 
नैसं सुरिये उद्वत सामणेरा वा दहरभिक्छ्‌ वा पत्तचीवरं गहैत्वा गच्छन्ति, 


तस्मा सुखपरिभोगत्थं तिचीवरं परिक्वारचौन्कं तिः अधिद्रातुं वदती" ति। 


महापचरियं पि वुत्तं पुञ्बे आरजञ्जका भिक्खू अवद्धसीमायं द्प्परिहारं ति 


| परिक्लारचोव्मेव अधिद्हित्वा परिभूर्खसू" ति । 


“वस्सिकसाटिका” अनतिरित्तप्पमाणा नामं गहेत्वा वृत्तनयेनेव 


चत्तारो वस्सिके मासे अधिदरातव्बा, ततो परं पच्चुद्धरित्वा विकप्पेतव्वा 1 
वण्णभेदमत्तरत्तापिचेसा वदटरुति 1 दे पन न वहुन्ति। “निसीदनं” वृत्त 


नयेन अधिद्वातब्बमेव, तं च खो पमाणयुत्तं एकमेव, द्वे न वटरन्ति । 
“पच्चत्थरणं'' पि अधिद्ुतव्बमेव, तं पन महन्तं पि वटति, एकं पि 


वदति” बहूनि पि वटृन्ति । नीलं पि पीतं पि सदसं पि पुष्फदसं पी ति 


सब्बप्पकारं वदति । सकि अधिद्वतं' अधिद्धितमेव होति 1 “कण्डुप्पटि- 
च्छादि" याव आवाधौ अत्थि, ताव पमाणिका अयिदातव्बा । आबाधे 
वूपसन्ते पच्चुद्धरित्वा विकप्पेतव्वा, एका व वटति । ‹ 'मुखपुञ्छनचोकक 
अधिद्ातव्वमेव, याव एकं धोवीयति, ताव अज्जं परिभोगत्थाय इच्छि- 
तव्वं तिद्धेपि वदटन्ति। अपरे पन थेरा “निधानमुखमेतं* बहूनि पि 
वदन्ती ति वदन्ति । परिक्वारचोके गणना नल्थि, यत्तकं इच्छति 
तत्तकं अधिद्टातन्वमेव । थविका पि परिस्सावनं पि विकप्पनुपगं पच्छिस- 
चीवरप्पमाणं “पर्खारचोक्कं” ति अधिदातव्बमेव । बहूनि एकतो कत्वा 
“इमानि चौवरानि परिखारचोत्ानि अधिद्ामी” ति भधिदुतुं पि 
वहृतियेव । भेसञ्जनवकम्ममातापितुन्नंः अत्याय ठपेन्तेन पि अधिदातन्ब- 
मेव । महापचरियं पन ॒“अनापत्तो” ति वृत्तं । मश्चभिसि” पीठकभिसि" 
विम्बोहुनं पावारो कोजवो ति एतेसु पन सेनासनपरिक्लारत्थाय 
दित्नपचत्थरणे" च अधिद्ानकिन्रं नत्थियेव । 


१. तेसं-रो० । २. सूरिथे-मं० । ३. स्या० पोध्यके नत्थि; ति वा-सी°, रो° । 
४. सी ०, शे° पोध्थकेषु नत्थि । ५-५. अधिद्ातञ्मेव-रो० । ६, मऽ पोत्थके नतिं । 
७. निदान०-सी०ः रोऽ । ८, तनाम-स्या०। €. ऽमातापितु भ्रादीनं-ध्यार म०। 
१०. °भिसी-्या० । ११. ° रणेसु~द्या० । 
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अधिदितचीवरं पन परिभुञ्जतो कथं अधिद्ानं विजहती ति ? 
अज्ञस्स दानेन, अच्छिन्दित्वा गहणेन, विस्सासग्गाहेन , हीनायावत्तनेन, 
सिक्खापच्चक्खानेन, कालंकिरियायः, लिद्धपरिवत्तनेन, पच्चद्धरणेन, चह 
भावेना ति इमेहि नवहि कारणेहि विजहति । तत्थ पुरिमेहि अदुहि 
सब्वचीवरानि अधिद्रनं विजहन्ति, दिहभावेन पन तिचीवरस्सेव 
सब्बअटुकथासु* अधिद्धान विजहनं उत्तं, तं च नखपिद्विप्पमाणकेन ` लिहेन । 
तत्थ नखपिद्विप्पमाणं कनिद्रुद्धलिनखवसेन वेदितब्बं, छिहं च विनिविद्ध- 
चिहूमेव । छिहस्स हि अब्भन्तरे एकतन्तु चे पि अच्छिन्नो होति, रक्खति 1 
थ सद्खाटिया च उत्तरासद्धस्स च दीचन्ततो विदत्थिप्पमाणस्स 
तिरियन्ततो अद्कलप्पमाणस्स॒पदेसस्स ओरतो छिहं अधिद्भानं भिन्दति 
परतो न भिन्दति । अन्तरवासकस्स पन दीघन्ततो विदत्थिप्पमाणस्सेव 
तिरियन्ततो चतुर ज्गलप्पमाणस्स पदेसस्स ओरतो चिं अधिद्रानं भिन्दति 
परतो न भिन्दति । तस्मा जाते हि चह तं चीवरं अतिरेकचीवरदराने 
तिदट्रुति, सूचिकम्मं कत्वा पून अधिद्रातव्बं । महासुम्मत्थेरो पनाह-“पमाण 


(1 


(ॐ 


चीवरस्स यत्थ कत्थचि चिं अधिद्रानं भिन्दति, महन्तस्स पन पमाणतो "8. | 


बहि चिं अधिद्रानं न॒ भिन्दति, अन्तोजातं भिन्दती” ति। करवीक- 
तिस्सत्थेरो आह - “खुहकं महन्तं नप्पमाणं , दे चीवरानि पारुपन्तस्स 
वामहत्थे सङ्खरित्वा टपितद्राने दहं अधिदरानं न भिन्दति, ओरभागे 
भिन्दति । अन्तरवासकस्सा ` पि ओवद्टक करोन्तेन सङ्खरितदराने"" चहं न 

दति, ततो ओरं भिन्दती" ति । अन्धकटुकथायं पन तिचीवरे 
महासम्मव्थेरवादं पमाणं कत्वा उत्तार पि इदं वुत्तं “पच्छिम '* पमाणं ~ 
अधिदरानं रक्ती” ति । परिक्खारचो दीघसो अद्रे सुगतद्खलेन तिरियं 
चतुर ङ्गले यत्थ कत्थचि चछिहं अधिदरानं विजहति । महन्ते चोके ततो 
परेन चिं अधिट्ानं न विजहति । एस नयो सब्ेसु अधिदातब्बक- 
चीवरेसू “ ति । 


१. विस्पासगाहेन-सी०, रो० । २. °णेन-रो? । ३. काल०-सीञ, स्या, रो । 
४, स॒ब्बहुकथासु-सी०, ध्या०, रो । ५. <प्पमाणेन्‌-म० । ६-६. सी०, स्या०, रो० पोत्यकेसु 
नत्थि । ७, पारतो-सो०, रो । ८, स्या०, म: पोव्यकेसु नत्थि। €. न पमाणं 
म०। १०, संहरि्वा-सी०, रो । ११. ०्वासकस्स~प० । १२. सद्खटित°-रो° । 
१३-१३, पच्छिमप्पमाणं~स्या०, म०। १४. °तव्बकेसु चोवरेसू-स्या ०, म° । एवमुपरि पि ।. 
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तत्थ यस्मा सब्बेसं पि अधिद्टातव्कचीवरानं विकप्पनुपगपच्छिम- 
प्पमाणतो अज्जं पच्छिमप्पमाणं नाम नत्थि, यं हि निसीदन-कण्डु- 
प्पटिच्छादि-वस्सिकसाटिकानं पमाणं वृत्तं, तं उक्कदटुं, ततो उत्तर पटि- 
सिद्धत्ता न पच्छिमन्ततो हदा अप्पटिसिद्धत्ता । तिचीवरस्साः पि सुगत- 
5 चीवरप्पमाणतो ऊनकत्तं उक्कदुप्पमाणमेव । पच्छिमं पन विसँ सुत्त 
वुत्तं नत्थि । मुखपुञ्छन-पच्चत्थरण-परिक्खारचोखानं उक्दुपरिच्छैदो नत्थि- 
येव । विकप्पनुपगपच्छमिन पन पच्छिमपरिच्छेदो" वुत्तो । तस्मा यं ताव 
अन्धकदटुकथायं “पच्छिमं पमाणं अधिद्रानं रक्खती" ति वत्वा तत्थ 
परिक्खारचोरस्सेव सुगतद्धलेन अद्ुद्धलचतुरङ्खगलं पच्छिमप्पमाणंः 
10. दस्सेत्वा इतरेसं तिचीवरादीनं मदविपश्चकादिभेदं  पच्छिमप्पमाणं सन्धाय 
“एस नयो सब्बेसु अधिद्रातवब्बकचीवरेसु “ ति वुत्तं, तं न समेति 1 


करवीकतिस्सत्थेरवादे' पि दीवन्ततोयेव छं दस्सितं, तिरियन्ततो 
न दस्सितं, तस्मा सो अपरिच्छिन्न । महासुम्मत्थेरवादे “पमाणचीवरस्स 
यत्थ॒कत्थचि चिं अधिद्रानं भिन्दति, महन्तस्स पन" पमाणतो वहि चिं 
5 अधिदुनं न भिन्दती"" ति वृत्तं । इदं पन न वुत्तं - “इदं नाम पमाणचीवरं 
इतो उत्तर महन्तं चीवर” ति । अपि चेत्थ तिचीवरादीनं मुद्विपश्चकादिभेदं 
पच्छिमप्पमाणं ति अधिष्पेतं । तत्थ यदि पच्छिमप्पमाणतो बहि छं 
अधिद्रानं न मिन्देव्य, उक््ुपत्तस्सा पि मज्जिमपत्तस्स वा ओमकप्पमाणतो 
बहि चिं अधिद्वानं न भिन्देथ्य, न च न भिन्दति । तस्मा अयंपि वादो 
" अपरिच्छित्नो । | 
यो पनायं सव्वपठमो अदुकथावादो, अयमेवेत्थ" पमाणं । कस्मा ? 
परिच्छेदसन्भावतो ˆ । तिचीवरस्स हि पच्छिमप्पमाणं च छिहूप्पमाणं च 
चिद दप्पत्तिदेसप्पमाणं * च सब्बअदुकथाभुयेव * परिच्छिन्दित्वा वुत्तं, तस्मा 
स्वेव वादो पमाणं । अद्धा हि सो भगवतो अधिप्पायं अनुगन्त्वा वृत्तो । 
% इतरेसु पन नेव परिच्छेदो अत्थि, न पुञ्बापरं समेती ति । 
१. ° व्रुषर<-सी-, स्या०, सो० । २, | ऊनक अन्नं ध्या० । ३. ०पटिच्छादन०-रो० । 
४ श्चीवरस्स-स्या° । ५. परिच्चेदो-त्या ° । ६-६. भृटडुले°-रो ०; शचतुरङ्गरलपच्छिम ° - 
व्या०, म० । ७, शभद~म० । ८. °तन्बकेसु चीवरेसू-स्या०, म० । €. करवीय०~स्या० । 


९५. स्या० पोत्यके नत्थि । ११. भयमेत्य-स्या० । १२, ०सम्भावतो-से० । १३. लिदप्पदेस ०- 
स्या० । १४. स्वं ऽपी ऽ, रो० । 
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यो पन दुब्बलद्राने पठमं अगं दत्वा पच्छा दुब्बलदानं छिन्दित्वाः 
अपनेति, अधिद्ठानं न भिजति । मण्डलपरिवत्तने पि एसेव नयो । दुपटस्स 
एकस्मि पटले चह वा जाते गच्सतिः वा अधिह्भानं न भिन्नति, खुहकचीवरं ° 
महन्तं करोति, महन्तं वा खुहकं करोति, अधिद्धानं न भिल्लति 1 उभो 
कोटियो सज्भे करोन्तो सचे पठमं छिन्दित्वा पच्छा घटेति, अधिद्धानं 
भिनति 1 अथ घटेत्वा ` छिन्दति, न भिति, रजकेहि धोवापेत्वा सेतं 
कारापेन्तस्सा पि अधिद्रनं अधिद्भानमेवा ति। अयं ताव “अम्तोदखाहं 
अधिद्ति विकष्पेती” (२९०.३) ति एत्थ अधिद्भूने विनिच्छयो । 

विकप्पने पन दे विकप्पना - सम्मुखाविकप्पना च परम्मुखाविकप्पना 
च । कथं सस्मुखाविकप्पना होती ति ? चीवरानं एकवबहुभावं सच्निहिता- 
सचिहितभावं च जत्वा “ इमं चीवरं" ति वा इमानि चीवरानी' ति वा 
एतं चीवरं' ति वा एतानि चीवरानी' ” ति वा वत्वा “तुष्टं विकष्पेमी" 
ति वत्तव्बं, अयमेका सम्मुखाविकप्पना । एत्तावता निषेतुं वदति, परि- 
भुचखितुं पन ` विस्सन्नतुं ` वा अधिद्धातुं वा न वदति । “मण्हं सन्तक, मथ्टुं 
सन्तकानि परिभुञ्ञ वा विस्सन्नेहि वा यथापच्यं वा करोही" ति एवं पन 
वुत्ते पच्चुद्धारो नाम होति । ततोप्पभुति परिभोगादयो पि वहन्ति । 

अपरो पि नयो ~ तथेव चीवरानं एकबहुभावं सन्निहिता-सन्नि- 
हितभावं च अत्वा तस्सव भिक्खुनो सन्तिके “ “इमं चीवरं' ति वा “इमानि 
चीवरानी' ति वा एतं चीवर' ति वा एतानि चीवरानी' ” ति वा वत्वा 
पश्चसु सहधम्मिकेसु अज्जतरस्स अत्तना अभिंरुचितस्स यस्स कस्सचि 
नामं गत्वा “ 'तिस्सस्स भिक्खुनो विक्प्पेमी' ति वा तिस्साय भिक्ु- 
निया, सिक्छमानाय, तिस्सस्स सामणेरस्स, तिस्साय सामणेरिया विकप्पेमी' " 
ति वा वत्तब्बं, अयं अपरा पि सम्मुखाविकप्पना । एत्तावतां निधेतुं वहति, 
परिभोगादीसु पन एकंपिन वदहरुति। तेन पन भिक्खुना “तिंस्सस्स 
भिक्ुनो सन्तकं. ..प०.. .तिस्ाय सामणेरिया सन्तकं परिभृञ्च वा 


१. अग्गलं -सी०, रो० । २. भिन्दित्वा-स्या० । ३. गलिते-ष्या०। ४. खुहकं 
चीवर-स्या०, म०। ५. (पच्छा-स्या० । ६. सी०ः रोऽ पोल्थकेसु नत्थि । ७-७. होति 
रो० । ८. म० पोत्के नत्थि। £. वास्या । १०. विख~-स्याऽ । एवमुपरि पि । 
११. सोऽ, स्या०, रो° पोत्थकरेसु नत्थि । १२. भ्रत्तनो-सी०, रो० । 
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विस्सज्जेहि वाःयथापचयं वा करोही” ति वृत्ते पच्नुद्धारो नाम होति । 
ततोप्पभृति परिभोगादयो पि वटुन्ति। 

कथं परम्मुखाविकप्पना होती ति ? चीवरानं तथेव ॒एकबहुभावं 
सचिहिता-सच्िहितभावं च अत्वा “इमं चीवरं" ति वा “इमानि चीवरानीः 
तिवा "एतं चीवर' तिवा एतानि चीवरानी" ति वा वत्वा ^तुश््ं 
विकप्पनत्थाय दम्मी" ति वत्तव्वं । तेन वत्तव्बो - “को ते मित्तो वा 
सन्दिदो वा” ति? ततो इतरेन पुरिमनयेनेव “तिस्सो भिक्खु ति 
८.6९ वा. ..प०. . .तिस्सा सामणेरी” ति वा वत्तव्बं । पुन तेन भिक्खुना “अहं 

तिस्सस्स भिक्खुनो दम्मी ति वा...प०. . .तिस्साय सामणेरिया दम्मी" ति 

10 वा वत्तव्वं, अयं परम्मुखाविकप्पना 1 एत्तावता निषेतुं वटति, परिभोगा- 

दीसु पन एकं पि न वटति । तेन पन भिक्खुना दतियसम्मुखाविकप्पनायं 
वुत्तनयेनेव ““इत्थन्नामस्स ॒सन्तकं परिभृञ्च वा विस्सनेहि वा यथापचयं 
वा करोही” ति वृत्ते पचुद्धारो नाम होति । ततोप्पभुति परिभोगादयो पि 
वृटुन्ति। | 
8 21 15 द्वन्त विकप्पनानं कि नानाकरणं ? सम्मुखाविकप्पनायं* सयं 
विकप्पेत्वा परेन पचद्धरापेति । परम्मुखाविकप्पनाय परेनेव विकण्पापेत्वा 
प्रेनेव पच्द्धरापेति, इदमेत्थ नानाकरणं । सचे पन यस्स विकप्पेति, सो 
पञ्जत्तिकोविदो न होति, न जानाति पचदरितुं, तं चीवरं गहेत्वा 
अञ्ञस्स व्यत्तस्स सन्तिकं गन्तवा पुन विकप्पेत्वा पचुद्धरापेतव्वं । 
 विकप्पितविकप्पना नामेसा वटति । अयं “विकप्पेती” (२९०.३)ति 
इमस्मि पदे विनिच्छयो । 

"अनुजानामि भिक्छवे तिचीवरं अधिदातुं न विकप्पेतुं” ति 
आदिवचनतो च इदं “विकप्पेती” ति अविसेसेन वुत्तवचनं विरुद्धं विय 
दिस्सति, न च विरुद्धं तथागता भासन्ति । तस्मा एवमस्स अत्थो वेदित्बो, 

चीवरं तिचीवरसह्घेपेनः परिहरतो अधिद्ातुमेव अनुजानामि, न 
विकष्पेतुं । वस्सिकसाटिकं पन च तुमासतो परं विकप्पेतुमेव न अधिद्भातुं । 
एवं च सति यो तिचीवरे एकेन चीवरेन विप्पवसितुकामो होति, तस्स 


~= ---- ~~~ 


१-१. होति-रो० । २. वा सम्भत्तो वा~स्या० । ३. अ्यं-स्या० । ४ ऽपि-स्या० । 
८ ० नप स्या ०; मृ० | ८० ऽ पेतेव~प9 | ७१ चतु °-रो० \ 
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चीवराधिद्रानं' पचुद्धरित्वा विप्पवासयुखत्थं विकप्पनाय ओकासो दिन्नो 
होति । दसाहातिक्मे च अनापत्ती ति एतेन उपायेन सब्बत्थविकप्पनाय 
अप्पटिसिद्धभावो वेदितब्बो ति । 

विस्ञ्जेती (२६०.३) ति अज्ञस्स देति 1 कथं पन दिन्नं होति, 
कथं गहितं ? “इदं ` तुण्टं देमि ददामि दलामि भणोजेमि परिचजामि 
निस्सननामि विस्सल्ामीः ति वा “इत्थन्नामस्स देमि. .पे०. . .विस्सनामी" 
ति वा वदति, सम्मुखा पि परम्मृखा पि दिन्तयेव होति। “तुण्टं 
गण्ठाही" ति वृत्ते “मथ्टं गण्हामी" ति वदति, सुदिन्तं सुहितं च । “तव 
सन्तक करोहि, तव सन्तकं होतु, तव सन्तकं करिस्ससीः” ति वृत्ते “मम 
सन्तकं करोमि, मम सन्तकं होतु, मम सन्तकं करिस्सामी” ति वदति, 10 
दुहिन्नं दुगगहितं च । नेव दाता दातुं जानाति, न इतरो गहेतुं । सचे पन 
“तव सन्तकं केरोही” ति वृत्ते “साधु, भन्ते, मण्टं गण्हामी” ति गण्टातिः, 
सुग्गहितं  । सचे पन “एको गण्हाही ति वदति, इतरो “न गण्हामी"" 
ति पुन सो “दिन्नं मया तुष्टं, गण्हाही" ति वदति, इतरो पि “न म्ह 
इमिना अत्थो" ति वदति । ततो परिमो पि “मया दिन्नं" ति दसाहं 
अतिक्षामेति, पच्छिमो पि “मया परिक्खित्तं" ति । कस्स आपत्ती ति ? 
न कस्सचि आपत्ति । यस्स पन रुचति, तेन अधिदु हित्वा परिभुच्ितब्बं 1 


यो पन अधिदाने वेमत्िको, तेन कि कातब्बं ? वेमतिकभावं 


(~) 


(श् 


9 


` आरोचेत्वा सचे अनधिद्धितं भविस्सति, एवं मे कप्पियं होती ति वत्वा 


{3 
> 


वृत्तनयेनेव निस्सनितव्ं 1 न हि एवं जानापेत्वा विनयकस्मं करोन्तस्स 
मुसावादो होति । केचि पन “एकेन भिक्छुना विस्सासं गहैत्वा पून दिन्नं 
व्रती" ति वदन्ति, तं न युनति। न हि तस्सेतं विनयकम्मं, नापि तं 
एत्तकेन अज्ञं वत्थु होति । 

नस्सती ति आदि उत्तानव्थमेव । यो न ददेय्यं आपत्ति दुकटश्ा 
ति एत्थ “मथ्टुं दिन्नं इमिना" ति इमाय सञ्जाय न देन्तस्स॒दुक्कटं । 


13 
(व 


१. ति०्~प० । २. दसाह-रो० । ३. स्या० पौत्थके नल्थि । ४. कथं च-स्या< ! 
५. इमं-म० । ६-६. निस्सजामि विस्सजेमि-रो °; विस्सजामि निसजामो~म० । एवमुपरि पि । 
७, होती-रो° । ८* गण्हति-रो दुर्गहितं सुग्गहितं-स्या० 1 १०, सी०, रोऽ 
पोस्थक्षेसु न्त्थ । 


२. 650 
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तस्य॒ सन्तकभावं पन जत्वा लेसेन अच्छिन्दन्तो भण्डं अग्घापेत्वा 
कारेतव्बो ति 1 

समुदुानादीसु इदं सिक्खापदं कठिनसमद्ानं नाम कायवाचतोः च 

समृद्राति कायवाचाचित्ततो च , अनघिद्रानेन च अविकप्पतेन च आपजलनतो 

5 जञकिरियाः, सञ्जाय अभावे" पि” न मृति, अजानन्तो पि आपनजती ति 

नोसञ्ाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवल्नं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, 


तिवेदनं ति । 
२. दुतियनिस्सम्गियं 
उदोसितसिक्खापद्वण्णना 
६९.651 १३. तेन समयेन बुद्धो भगवा (२६०.६)ति उदोसितसिक्खापदंः । तत्थ 


सन्तरत्तरेना ति अन्तरं ति अन्तरवासको वुचति, उत्तरं ति उत्तरासद्खो, सह 
10 अन्तरेन उत्तरं सन्तरुत्तर, तेन सन्तरुतरेन, सहअन्तरवासकेन उत्तरासङ्घेना 
ति अत्थो । कृण्णकरितानी ति सेदेन फट्टोकासेसु सञ्जातकालसेतमण्डलानिः । 
अदसाः खो आयदा आनन्दो सेना्चनचारिकं आदिण्डन्ती ति थेरो किर 
भगवति दिवा पटिसन्लानत्थाय गन्धकुटि पविटुं तं ओकासं लमित्वा दुन्नि- 
विखत्तानि दारुभण्डमत्तिकाभण्डानि पटिसामेन्तो असम्मटुद्रानं सम्मनन्तो 
४.2 15 गिलानेहि भिक्ुहि सदधि पटिसन्थारं करोन्तो तेसं भिक्छूनं सेनासनद्रानं 
सम्पत्तो अदस । तेन वृत्तं - “अहसा' खो भायस्मा आनन्दौ सेनासन- 
चारिकं आरिण्डन्तो" ति । 
१४-१६. अविष्पवाससम्ड्ूतिं" दातं ति अविप्पवासे सम्मति 
अविप्पवाससम्मृत्ति, अविप्पवासाय वा सम्मूती' ति अविप्पवाससम्मुति । 
^ को पनेत्य भनिसंसो ? येन चीवरेन विप्पवसति, तं निस्सगियं न हीति, 
भारपत्ति"* च न° आपनति ° । कित्तकं कालं ? सहासुम्मत्थेरो ताव आह - 





१. कथिन०-म० । २-२. कायवाचातो च कायवाचाचित्ततो च समद्राति-म° । 
३. अकिरियं-म० । ४. सी, स्या०, रो पोत्थकेषु नल्ि । ५. स्या० पोत्यके नत्थि। 
६. उरोसित०-सी ०, स्या०, रो० । एवप्रपरि पि । ७. °कादट०~स्या०, म० । =. भदुस~-म° । 
६. श्रदस~म० 1 १०. ऽसन्पत्ति-स्या०; ° सम्प्रुति-रो०। एवमुपरि पि । १९-११ सम्भुति-~ 
म} सम्मति~ध्या० । १२. आपत्ति-रो० । १३१३० नापजति~म° । 
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“याव रोगो न वूपसमति , वूपसन्ते पन रोगे सीघं चीवरट्रानं आगन्तव्ं ” 
ति । महापदुमत्थेरो आह - “सीघं आगच्छतो रोगो परिकुष्पेथ्य, तस्मा 
सनिक आगन्तव्बं 1 यतो पदाय हि सत्थं वा परिथेसति, शगच्छामीः ति 
आभोगं वा करोति, ततो पदाय वहति 1 न दानि गमिस्सामीः 
ति एवं पन धुरनिक्खेपं करोन्तेन पच्चुद्धरितब्बं, अतिरेकचीवर- 
दाने ठस्सती ति । सचे पनस्स रोगो पटिकुप्पति, कि कातन्बं ति ? 
फुस्सदेवत्थेरो ताव आह्‌ - “सचे सोयेव' रोगो पटिकुप्पति, सा एव सम्मत्त, 
पुन सम्मुतिदानकिचं नत्थि । अथजञ्जो कुप्पति, पुन दातव्वा सम्मुती 
ति । उपतिस्सत्थेरो आहं - “सो वा रोगो होतु, अञ्जो वा पून सम्मुति- 
दानकिचं नत्थी" ति । | कश 

१७-१८. निद्ितचीवरस्मि भिक्खुना (२९२.६) ति इध पन पुरिम- 
सिक्खापदे विय अत्थं अग्गहेत्वा ` निद्विते चीवरस्मि भिक्खुनो ति एवं सामि- 
वसेन करणव चनस्स अत्थो वेदितन्बो । करणवसेन हि भिक्ुना इदं नाम 
कातन्वं ति नत्थि । सामिवसेन पन भिक्सुनो चीवरस्मि निद्टिते कठिने च 


उन्भते एवं छिल्नपलिबोधो ` एकरतं पि चे भिक्खु तिचीवरेन विप्पवसेथ्या 1 


ति एवं अत्थो युजति । तत्थ तिचीबरेना ति अधिद्धितेसु तीसु चीवरेसु येन 
केनचि । एकेन विप्पवुत्थो पि हि तिचीवरेन विप्पदुत्थो होति, पटिसिद्ध- 
परियापन्नेन विप्पञुत्यत्ता । तेनेवस्स पदभाजने “सद्खाटिया वा” ति आदि 
वुत्तं । षिप्पवसेथ्या ति विप्पयुत्तो ` वसेय्य । 


१९-२०.भामो एकूपचारो ति आदि अविप्पवासलवक्वणववत्थापनत्थं' ‰9 


ुत्तं । ततो परं यथाक्मेन तानेव पननरसः मातिकापदानि वित्थारेन्तो 
“सामो एङुपचारो नामा ति आदिमाहं 1 तत्थ एक्कलस्स गामो ति 


एकस्स रज्जौ वा॒ भोजकस्स वा गामो । परिङ्ित्तो ति येन केनचि 
पाकारेन वा वतिया वा ` परिखाय वा परिक्वित्तो । एत्तावता एवतु- 


१. ऽसम्मति-सी-, रो०1 २. १ ११५१-२ .सो एव~-सी०, रो० । 
र अगहेत्वा-सी ॐ रो । एवमुपरि पि! ५. ०पद्धिऽ -सी०, रो० 1 ६. °वुदो-स्या० 
एवमुपरि पि । ७. वियुत्तो-घी°, रो०; विप्पवरदरो-स्या ° । ८, °चवह्ा < ~स्या० ॥ €, पण्णरस~ 
सी०, स्या०, रो । एवमुपरि पि । १०. गाम°~स्या० । एवमुपरि पि । ११. वा साखाय वा 
ति पाठो । । 


5 


10 
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2, 254 
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गामस्स एकूपचारता दस्सिता । अन्तोगातेः वत्थन्चं (२६९३.२) ति एवरूपे 
गामे चीवरं निक्खिपित्वा गामन्भन्तरे यथारुचिते ठाने अरुणं उद्रपेतुं 
वटति । अपरिक्िखत्तो ति इमिना तस्सेव गामस्स नानूपचारता दस्सिता । 
एवरूपेः गामे यस्मि घरे चीवरं निक्तं, तत्थ वत्थव्वं 1 हत्थपासा वा न 
 विजहितव्बं ति अथ वा तं घरं समन्ततो हत्थपासा न विजहितब्बं, अइतेय्य- 
रतनप्यमाणा पदेसा" उद्धं न विजहितव्वं ति वत्तं होति । अडतेय्यरतन- 
भ्भन्तरे पन वत्थुं वटति । तं पमाणं अतिक्कमित्वा सचे पि इद्धिमा भिक्छु 
आकासे अरुणं उद्ुपिति, निस्सम्गियमेव होति । एत्थ च यमि षरे ति धरः 


परिच्छेदो “एककुलस्स निवेसनं होती" |पारा०-२९३] ति आदिना 
0 लक्खणेन वेदितन्बो । 


५९. नानाङरस्स गामो ति नानाराजुनं वा भोजकानं वा गामो, 
वेसालि.कसिनारादिसदिसो । परिक्लिन्तो ति इमिना नानाकुलगामस्स' 
एकूपचारता दस्सिता । सभाये वा द्वार भूल वाति एत्थ सभायं ति 

 लिङ्गव्यत्तयेन' समा वुत्ता । दवारमूरे ति नगरद्वारस्स समीपे 1 इदं वृत्त 
"5 होति - एवसूपे गामे यस्मि घरे चीवरं निक्खित्तं, तत्थ वा वत्थ्वं* । तत्थ 
सहस ङ्खनेन' वा जनसम्बाधेन वा वसितुं असक्कोन्तेन साये वा. वत्यन्ं 
नगरारमूके वा । तत्रा पि वसित असक्कोन्तेन यत्य कत्थचि फायुकः- 
दाने वसित्वा अन्तोभरुणे आगम्म तैसंयेव सभायद्वारमूलानं हत्यपास्ता 


आ न विजहितव्वं 1 घरस्स पन ॒चीवरस्स वा हृत्यपासे वत्तव्बभेव 
20 नत्थि । 


सभायं गच्छन्तेन हत्थपासे चीवरं निक्रिखपित्वा ति सचे घरे 
भटुपेत्वा ` सभाये स्पेस्सामी ति सभायं गच्छति, तेन सभायं गच्छन्तेन 
हत्थपासे ति ` हत्थं पसारेत्वा "हन्दिमं * चीवरं ठपेमी'-” ति एवं निक्वेप- 





^" °कुलस्स°~स्था० । २. अन्तो गामे-सो° । ३-१. तरिं घरे वदुञ्बन्ति एवरूपे- 
स्या० । ४-४, ०माणमप्पदेसा-स्या० ' म०। ५. ०कुलस्स०-स्या०। ६, °व्यर्ययेन-सी०; 
लिङ्गब्यत्ततो लिङ्गव्यत्तिनयेन~रो० । ७, बडुन्वं-स्या० । ८, गटुतैन-रो०; ०सङः टेन 
1 १५, गोत्रो 1: ११, स्या०, अ कोक नस्थि 
८९ हन्दीमं-रो० । १३. सपेहो-सी०, रो० । 





| 


षि 
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सुखे" हत्थपासगते* किस्मिश्चि आपणे चीवरं निव्खिपित्वा पूरिमनयेनेव 
सभाये वा वत्थब्बं हारमूले वा, हत्थपासा वा न विजहित्व 1 


तत्रायं विनिच्छयो - कुस्देवत्थेरो ताव आह्‌ - “चीवरहत्थपासे 
वसितब्बं नत्थि, यत्थ कत्थचि वीथिहत्थपासे पि सभायहत्यपासे पि दारः 8. 232 
हत्थपास्े पि वसितुं वदती" ति। उपतिस्सत्थेरो पनाह - “नगरस्स 5 
बहनि पि द्वारानि होन्ति बहूनि पि सभायानि, तस्मा सन्बत्थ न वटति 1 
यस्सा पन वीथिया चीवरं स्पितं यं तस्सा सम्मुखदरुने सभायं च द्वारं च 
तस्स सभायस्स च द्वारस्स च हत्थपासा न विजहितब्बं । एवं हि सति 
सक्का चीवरस्स पवत्ति जानितुं ति । सभायं पन गच्छन्तेन यस्स 
आपणिकस्स हत्थे निवत्त, सचे सो तं चीवरं अतिहरित्वा धरे "0 
निदिखपत्ति, वीथिहत्थपासो न॒ रक्खति, घरस्स॒हत्थपासे वत्थन्बं । सचे 
महन्तं घरं होति, दै वीथियो फरित्वा ठित परतो वा पच्छतो 
वा हत्थपासेयेव अरुणं उदापेतव्बं । सभाये निक्खिपित्वा पन सभाये 
वा तस्स सम्मुखे नगरद्वारमूले वा तेसंयेव हत्यपासे वा अरुणं 
उद्रापितन्बं । ६ 
अपरिक्रिखत्तो (२९३.६) ति इमिना तस्सेव गामस्स नानूपचारता 
दर्पिता । एतैनेव उपायेन सन्बत्य एकूपचारता च नानूपचारता त वेदि- 
तन्ना । पालियं पन्‌ (“गामो एकूपचारो नामा ति <| आदिम््हि “अज्भो- ९. 654 
सो. एदूपचारो नामा” ति एवं अन्ते च एकमेव ४) क 
पदभाजनं वित्थारितं । त्मा तस्तेव पदस्सानुस्तारेन सब्बत्य प।रक्लपा।द- 20 


वसेन एकूपचारता नानूपचारता च वेदितब्बा । 


२२-२३., निवेसनादीसु ओवरका ति गब्मानं मरवेतं परियाय- 
चतं 1 हत्थपासा वा ति गन्भस्स' हत्थपासा वा । द्वारमूरे वा ति 
सब्बेसं साधारणे घरद्रारमूलेः । हत्थपस्ता चा ति गन्भस्स वा घरदार- 


भूलस्स वा हत्थपासा । 


09 ज 
। ३, तस्ता-रो०। ४. पवत्ति -स्या० । 


१, पुदध-घ्या° । र ८ ५ स्या०, म° पोद्थकेषु तत्थ । ८, ^वा- 
रतौ रो० । ६. ०वा घुरस्स वा-~स्या° } . ८ | 
५० 9 चार्० 


व्या० । ६.वा रध्य वा~स्या° । 


15 


29 
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२४-३०. उदोधितो (२९३.१९) ति यानादीनं भण्डानं साला 1 
इतो पदाय च निवेसने वुत्तनयेनेव विनिच्छयो वेदितव्बो । अङ्योति 
प्रटिराजादीनं पटिबाहत्थं इदटुकाहि कतो बहलभित्तिको चतुपश्चभूमिको 
पतिस्सयविसेसो* । मादो" ति एकक्ूटसङ्खहितोः चतुरस्सपासादो 1 पासरादौ 
ति दीघपासादो 1 हस्मियं ति मुण्डच्छेदनपासादो 1 

३१-३२. सत्तठ्भन्तरा ति एत्थ एक अन्भन्तरं अद्ुवीसतिहत्थं होति । 

सचे ` सत्यो गच्छन्तो गामं वा नदि वा परियादिधित्वाः तिद्रुति अन्तोपविदट्रन 
सद्धिं एकाबद्धो हृत्वा ओरं च पारं च रित्वा ठितो होति, सत्थपरिहारो 
व लब्भति । अथ गमे वा नदिया वा परियपन्नो होति अन्तोपविदुो ", 
गामपरिहारो चेव नदीपरिहारो च लब्भति । सचे विहारसीमं अतिक्षसित्वा 
तिद्रुति, अन्तोसीमाय च चीवरं होति“, विहारं गन्त्वा वसितव्वं । सचे 
बहिसीमाय चीवरं होति सत्थसमीपेषेव वसितब्बं । सचे गच्छन्तो सकट 
वा भग्ये गोणे वा नुं अन्तरा दिलति, यस्मि कोट्रासे चोवरं ˆ तत्थ 
व्सितन्बं । 

एककुलस्स खेत्ते हत्थपासो नाम चीव रहत्थपासोयेव' ^ नानाकुलस्स 
खे्ते हत्थपासो नाम खेत्तद्रारस्स हत्थपासो । अपरिक्ित्ते चीवरस्सेव 
हत्थपासो । 

३३-२३६. धञ्करणं ति खलं वुत्ति । आरामो ति पष्फारामो 
वा“ फलारामो वा । दीसु पि खेत्ते वृत्तसदिसोव विनिच्छयो । विहारो 
निवेसनसदिसो ˆ । रुवखमूके अःतोद्ायायं ति छायाय फुद्रोकासस्स 
अन्तोयेव ` । विरकपाखस्स पन सक्खस्स आतपेन पफुटोकासे ठपितं 
निस्सगिगियमेव होति, तस्मा तादिसस्स साखाच्छायाय' वा खन्धच्छायाय 


वा स्पेतव्वं। सचे साखाय वा विटपे वा वेत्ति, उपरि अनञ्जसाखा- 


क ७० ०-०-०० 


१. उहोसिततो-सो०, स्या०, रो० । २. स्या० पोत्थके नत्व । ३-३. °राजादिपटि०- 
स्या०, म< ।॥ ४. पटि--रो० । ५, मालो-स्या०। ६. °ऽसङ्धखहीतो-रो०। ७. सत्थो 
ति सचे-स्या० । ८, ग्यादित्वा-स्या2 । £. श्रयवा-सी०, रो० । १०. -संत्थो-स्या० । 
११. स्या° पोल्यके नत्थि । १२. ०तल्य-स्या० । १३. ° निवित्तं-स्या० । १४. चीवरस्स<- 


स्यार । १५. स्या पोत्थके नत्थि। १६. °ति-स्या० । १७. ०्व विनिच्छयो-स्या° । 


९८. °एव-म० । १६. साल्ल <-सी ०, रो०; साखादायाय-स्या० । 





| 
॥ 
| 
| 
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च्छायाय' पुटोकासेयेव ठपेतन्वं । खुनरुक्खस्स छाया दुरं गच्छति, चायाय 
गतदाने ठपेतुं वद्रतियेव । इधा पि हत्थपासो चीवरहत्थपासोयेव । 
अगामके अरञ्ं (२९५.११) ति अगामकं नाम अरजञ्ञं विज्छाटवी 
आदीसु* वा समुहमञ्छ्रं वा मच्छवन्धानं अगमनपथे दीपकेसु लब्भति। समन्ता 
तञभृन्तरा ति मज्छ ठितस्स सम्बदिसासु` सत्तव्भन्तरा, विनिब्बेधेन चुहसं 
होन्ति । मज्भे निसिन्तो पुरत्थिमाय वा पच्छिमाय वा दिसाय परियन्ते 
रुपितचीवरं * रक्खति । सचे पन अरुणुग्गमनसमये केसग्गमत्तं पि पुरत्थिमं 
दिसं गच्छति, पच्िमाय दिसाय चीवरं निस्सग्गियं होति । एस नयो 
इतरस्मि । उपोसथकाले पन परिसपरियन्ते निसिन्नभिक्खुतो पदाय सत्त- 
ञ्भच्तरसीमा सोधेतन्बा । यत्तकं भिक्खुसङ्धो वडइति, सीमा पि तत्तकं 10 
वति । 


(1 


३७-३८. भनिश्सञ्जित्वा परिथुञ्जति आपत्ति दुकषकटस्सा ति एत्य 
सचे पधानिको भिक्छु सन्बरत्ति पधानसनुयुच्ित्वा पच्चुससम्ये “नहायिः 
स्सामी "” ति तीणि पि चोवरानि तीरे ठ्पेत्वा नदि ओतरति, नहायन्तस्सेव 
चस्स अरुणं उद्ुहति, कि कातन्वं । सो हि यदिः उत्तरित्वा चीवरं निवासेति, 15 
निस्सग्गिय चीवरं ` अनिस्सन्ित्वा परिभुञ्नपच्रया दुक्षटं आप्ति । अथं ए. 237 
नग्गो गच्छति, एवं पि द्कटं आपन्नती ति ? न॒ आपति । सो हि याव 
अज्जं भिक्खुं दिस्वा विनयकम्मं न करोति, ताव तेसं जौवरानं अपरिभोगा- ^ 
। रहत्ता नटुचीवरद्ाने ठितो होति । नद्रुचौवरस्स च अकप्पियं नाम नत्थि । 
। तस्मा एकं निवासेत्वा द्वे हत्थेन गहेत्वा विहारं गन्त्वा विनयकम्मं कातन्बं 1 “° 
सचे दुरे विहारो होति, अन्तरामगे मनुस्सा सश्चरन्ति । एकं“ निवासेत्वा 
एकं पारुपित्वा एकं अंसकू टे टपेत्वा गन्तञ्बं । सचे विहारे सभागभिक्खु “ 
। पस्सत्ति, भिक्खाचारं गता होन्ति, सङ्खाटि ब्रह्िगामे रपेत्वा सन्तरु्तरेन 
। आसनसालं गन्तवा विनयकम्मं कातब्बं । सचे बहिगामे चोरभयं होति, 








१, ०सांख०-सी ०; अनस्स साखा स्यार । २. खुज्जक०~स्या० । ३. घवन°~ 
| स्यार । ४, विञ््ा०~स्या०; °्टविआदिसु-सी 2 1 ५. ऽपथेसु-स्या० । £. समन्तासन्ब ~ 
| म० । ७ हित०्-स्था< । ६-८, शत्थितदिसं-स्या० ) ९, °लिघ्वा-सी०, रो० । १९ न्हायिऽ- 
| म ०; ९निक्वसति स्याः । ११. नदीतोरे-स्या° । १२. ९ ग्गियं चीवर-स्या० । १३. ते दिस्वा 


। एकं-स्या० । १४. सभागं भिक्छु -सी०, स्या०, रोऽ । 
| 
स° पाः : ३५ 
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पारुपित्वा गन्तव्बं । सचे आसनसाला' सम्बाधा' होति जनाकिण्णा, न सक्छ 
एकमन्ते चीवरं अपनेत्वा विनयकम्मं कातुं, एकं भिक्खुं आदाय बहिगार्म 
गन्त्वा विनयकम्मं कत्वा चीवरानि परिभुञ्खितब्बानि । 

सचे भिक्लु दहरानं हत्ये पत्तचीवरं दत्वा मग्गं गच्छन्ता पच्छिम 
यामे सयितुकामा होन्ति, अत्तनो अत्तनो चीवरं हत्थपासे कत्वा व ˆ स्यि 
तव्वं* । सचे गच्छन्तानंयेव असम्पत्तेसु दहरेसु असणं" उग्गच्छति, चीवरं 
निस्सग्गियं होति, निस्सयो पन न पटिप्पस्सम्भति, दहरानं पि पुरती 
गच्छन्तानं थेरेसु असम्पत्तेसु* एसेव नयो 1 सग्गं विरज्ित्वाः अरञ्ञ 
अञ्जमञ्जं यपस्सन्तेसु पि एसेव नयो । सचे पन दहरा “मयं, भन्ते, महत्त 
सयित्वा असूकस्मि नाम॒ ओकासे तुम्हे समस्पापुणिस्सामा” ति वत्वा याव 
अरुणुग्गमना सयन्ति, चीवरं च निस्सग्गियं होति, निस्सयो च पटिप्प- 
स्सम्भति, दहरे उध्योजेत्वा थेरेषु सयन्तेसु पि एसेव नयो । द्वेधापथं दिस्वा 
थेरा “अयं मग्गो” दहरा “अयं ममो” ति वत्वा अञ्ममञ्जस्स वचनं 
अगहेत्वा गता, सह॒ अरुणस्सः उग्गमनाः चीवरानि च” निस्समगगियानि 
होन्ति, निस्सयो च पटिप्पस्सम्भति । सचे दहरा मग्गतो ओक्षम्म “अन्तो- 
अरुणेयेव निवत्तिस्सामा” ति मेसन्नत्थाय गामं पविसित्वा आगच्छन्ति । 
असम्पत्तानंयेव च तेसं अरुणो" उग्गच्छति, चीवरानि निस्सग्गियानि होन्ति, 
निस्सयो पन न परिप्पस्सम्भति । सचे पन धेनुभयेन वा सुनखभयेन'° वा 
“मृहृत्तं ठत्वा गमिस्सामा"“ ति ठत्वा वा निसीदित्वा वा गच्छन्ति, अन्तरा" 
अरुणे उग्गते चीवरानि च ˆ निस्सग्गियानि होन्ति, निस्सग्गियो च पटिप्प- 
स्सम्भति 1 सचे “अन्तोअरुणेषेव आगसिस्साम्रा” ति अन्तोसीमायं गामं 
पविद्रानं अन्तरा अरुणो" उगच्छति, नेव चीवरानि निस्सग्गियानि होन्ति, 
न निस्सयो परिप्पस्सम्भति । सचे पन “विभायतु तावा ˆ” ति निसीदन्ति, 
अरुणे उग्गते पि न चीवरानि निस्सग्गियानि होन्ति, निस्सयो पन पटि- 


---- 


१-१. °सालाय सम्बाघो-सी०, रो० । २-२. पच्छिमयमि-सी०, रो । ३. सी०, 
रो° पोत्थकेषु नत्यि । ४. वसितन्वं-सी =, रो० । ५, अरुणो-स्या० । ६-६. चीवरानिं 
निस्सग्गियानि होन्ति-स्या० । ७. <पि-स्या० । ८, विरजिल्वा-रो० । ६-६. अख्णुगगमना- 
म०। १०. स्या० पोल्थके नत्थि। ११. अरुणं-रो० । १२. सुणख०-रो० । १३. <मग्गे- 
स्पा० । १४. म० पोस्थकरे नत्थि। १५. अरणं-स्या०, रो० । १६. वा मा वा~ध्या०। 





वण्णना | ततियनिस्सग्गियं ६६३ 


प्पस्सम्भति 1 ये पि" “अन्तोअरुणेयेव आगमिस्सामा” ति" सामन्तविहारेः 
घम्मसवनत्थाय सउस्सादा गच्छन्ति, अन्तरासग्गेयेव च नेसं* अरुणो उगग- 
च्छति, चीवरानि निस्सग्गियानि होन्ति, निस्सयो पन न परटिप्पस्सम्भति । 
सचे धम्मगारवेन “यावपरियोसानं सूत्वा व ॒गमिस्सामा"” ति निसीदन्ति, 


सह अरुणस्स उग्गमना चीवरानि पि निस्समग्गियानि होन्ति, निस्सयो पि 
पटिप्पस्सम्भति 1 


थेरेन दह्रं चोवरधोवनत्थाय गामकं पेसेन्तेन अत्तनो चीवरं पच्च 
रित्वा व दातब्बं 1 दहर्स्सा पि चीवरं पच्चुद्धरापेत्वा वः स्पेतव्बं । सचे 
असतिया गच्छति, अत्तनो चीवरं पच्चुद्धरित्वा दहरस्स चीवरं विस्सासेन 
गहेत्वा टपे्ब्बं । सचे थेरो न सरति , दहरो व ` सरति, दहरेन अत्तनो 
चीवरं पच्ुद्धरित्वा थेरस्स चीवरं विस्सासेन गहैत्वा गन्तवा वत्तव्बं “भन्ते 
तुम्हाकं चीवरं अधिटरहित्वा परिभुञ्था” ति अत्तनो पि” चीवरं अधिदरा- 
त्वं । एवं एकस्स सतिया पि आपत्तिमोक्खो होती ति । सेसं उत्तानत्थ- 
मेव । 
समुदानादीसु पऽ्मकठिनसिक्वापदे अनधिद्रानं अविकप्पनं च 
भकिरिया , इध पच्चुद्धरणं अयमेव विसेसो । सेसं सब्बत्थ वुत्तनय 
मेवा ति । 


३. ततियनिस्सभ्मियं 
३. ततिथकलिनसिकखापदवण्णना 


२९-४१. तेन अमयेना (२६५.२३) ति ततियकरसिनसिक्खापदं । तत्थ 
उश्सापेत्वा पुनयप्युनं विसञ्जती ति “वलीसु नदासु इदं महन्तं भविस्सती” ति 


१. पन उपसम्पदाक्किम्मत्याय-~स्या- । २. एत्थ स्याऽ पोत्थके “सउस्साटेनेव 
बहिउपचारसीमाय मालक पविसन्ति तत्थ अरुणं उद्रहति चीवरं निस्य्गियं निस्सयो पन न 
पटिप्पस्सम्भति । तमेव अन्तोउपचारसीमाय मालकं पविसन्ति अरुणे उग्गत्ते चीवरं न॒ निस्सग्गियं 
निष्छयो न परिप्पस्सम्भतति । ये च धघन्तोबरुणेयेव श्रागमिस्सामाः? ति अधिको पाठो दिस्सति । 
३. ० विहारी ०, स्या ^, रो० । ४. तेसं-रो० । ५. भश्णं-स्या०, रो० । ६. वा-सी९, 
रो । ७, दहरस्स~सी °, रो०। ८. अस्सततिया-म >; < पि~स्या० । ६६. नतश्यरलि--म° । 
१२०. एव-~ष०। २ १. ध्या० पोध्यके नत्थि ! १२. अकिरियं-पम° । एवभरुपरि पि। 
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६६४ संमन्तपासादिका | ततियकठिनसिक्लपदं- 


मज्जमानो उदकेन सिश्रित्वा पादेहि अक्कमित्वा हृत्थेहि उस्सपित्वा उक्छि- 
पित्वा पद्या धंसति, तं आतपे सुक्वं पठमप्पमाणमेव होति । सो पुनं 
पि तथा करोति, तेन वृत्तं - “उस्सापेत्वा पुनप्पुनं विमन्बती” ति । तं एवं 
किलमन्तं भगवा गन्धकुटियं निसिन्नो व दिस्व। निक्खंमित्वा सेनासन- 

5 चारिकं आहिण्डन्तो विय तत्थ अगमासि | तेन वुत्तं ~ “ ८ अहसा खों भगवा" 
ति आदि। 


४९४४. एकादसमासे (२९७.१२) ति एकं पच्छिमकत्तिकमासं 
ठपेत्वा सेसे* एकादसमासे ` 1 सत्तमा ति कत्तिकमासं" हेमन्तिके च चत्तारो 
ति पश्वमासे ठयेत्वा सेसे सत्तमासे । कले पि आदिक्छ दिन्नं ति सद्खस्सं 

वा ' इदं अकालचीवरं” ति उद्िसित्वा दिन्नं, एकपुगलस्स वां “इदं तुष्टं 
दम्मी' ति दिन्नं । 
सङ्गतो वा ति अत्तनो पत्तभागवेन सङ्घो वा उप्पनेथ्य ¡ गंणतो 
बा ति इदं सुत्तन्तिकगणस्स देम, इदं आभिषेम्पिकगणस्सा" ति एवं 
गणस्स देन्ति । ततो अत्तनो पततभागवसेन गणतो वा उप्पजेथ्य । 
= नो चस्स पारिषूरी ति नोते पारिपूरी भवेय्य, यंत्तकेन 
करियमानं ` अधिदरानचीवरं पीति, तं चे चीवरं तत्तकं न भवेय, ऊनकं 
भवेथ्या ति अत्थो । 
पचया हीति स्तो बाति आदीसु भयुकदिवसं नाम सद्धो 
` चीवरानि लभिस्सति, गणो लभिस्सति, ततो मे चीवर उप्पनिस्सती ति 
(“व सङ्खतो वा गणतो वा पचास होति" । जातकेहि मे चीवरत्थाय 
सितं, मित्तेहि पेसितं, ते आगतां चीवरे दस्सन्ती ति एवं जातितो वा 
मत्ततो वा पासा होति। प॑मुङघरंः वा ति तत्थ पल पंसूकूलं वा 
तच्छामो ति एवं पासा होती ति योजेत्बं 1 अत्तनो घा धनेना ति 


% ५.४ ० ससुत्तादिना धनेन, असुकं दिवसं नाम लच्छामी त्तिषएवं वा 
चसा होती ति अत्थो | 
इ ० 
पि १. पिह्थं-म9 2; जतपेन~स्या 9 । ३-३ , सेसएका० -सी'० ध रो ०. ।' एवस्परि 
| 


४ °मासयेव~स्या० । ५. जभि०~रो० । ९* केरोय०~स्या०; कंथिश्०्~वी,० रो० । 
>" भयवा-स्या } न, चीवरद~व्या० । €. ° कूलतो=स्या । 





वेष्णनां ] चतुत्थनिस्सग्गियं ६६१ 


ततो चे उत्तरि' निकिखपेय्य सतिया पि पचासाया (२९७.२५) 
ति मासपरमतो चे उत्तरि निक्खिपेथ्य, निस्सग्गियं पाचित्तियं ति अत्थो । 
एवं पन अवत्वां यस्मा अन्तरा उप्पज्माने पच्चासाचीवरे मूलचीवरस्सं 
उप्पन्चदिवसतो याव वीसतिमो दिवसो ताव उप्पन्नं पचासांचीवरं मूलचीवरं 
अत्तनो गतिकं करोति, ततो उद्धं मूलचोवरं पचचासाचीवरं' अत्तन .गतिकं 
करोति 1 तस्मा तं विसेसं दस्तेतुं “तदहुप्यनने मूलचीवरे” ति आदिना नयेनं 
पदभाजनं वुत्तं, तं उत्तानत्थमेव 1 

विसभागे उप्प्े भूलचीबरे ति यदि मूलचीवरं सण्टं, पचासां 
चीवरं थलं नः सवां योजेतुं 1 रत्तियो च सेसा होन्ति, न॒ तावं मासौ 
परति, न" अकामा निगगहेन चीवरं कारित्वं" । अन्जं पच्चासीचीवर 
लभित्व येवं कालब्भन्तरे कारेतव्बं । पंचासाचीवरं पि वैरिलरिीतं 
अधिदातव्वं । अथ मूलचीवर शूलं होति, पचासाचीवंरं सण, मूलं चीवरं 
प्रिक्लांरचोटं अधि हित्वा पच्चासाचीवरमेव मूलचीवंरं कंत्वां स्पेतब्बं । 
तं पुनं मासपरिहारं तभंति, एतेन उपायेन यावं इच्छति तीवं अञ्जमंञ्मं 
मूलचीवरं कत्वा ठ्ेतुं लब्भती ` ति । सेसं उं्तानमेव । 

समुदानादीनि पठमकठिनसदिसंनेवां तिं । 


४. चतुत्थनिस्समियं 
४. पुराणची व्रयिक्खापदवेण्णना 
४५४७. तैन संमयेनां ति पुराणचीवरसिकंलापदं । तत्य चान 
सत्तमा पितामहम ति पितुिता पितामहो, पितामहस्सं युग (1 पितामह 
युगं । युगं ति आयुप्पमाणं वुचति | अभिलापमत्तमेव चतं ५ अत क पन 
पितामहोयेवं पितासहयुगं । ततो उद्धं सन्बे पि न्बपुरिसा । महगहणे 
नेवं गहिता । एवं याव स पुरिसो ताव या असम्बद्धा सा याव सत्तमा 


{> 
१, उर्त-पी०, स्या०, रो० । एवमूपार पि ५ 
५४ न अकामा ति अकोभिन चीवरं न कारतः 


७, भसुम्बन्धी~रो° । 


तमो 
२. रो० पोरे तत्थि। ३. नेव~ 
बु-~स्या० । ५ वटुती-म । 
ध्या । 19 

६ ०महा०=से° 
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६९६६ समन्तपासादिका | पुराणचीवरसिक्खापद- 


पितामहयुगा असम्बद्धा ति बुति । देसनामृखमेव' चेतं' । “मातितो वा 
पितितो वा” ति वचनतो पन पितामहयुगं पि पितामहियुगं- पि मातामह 
युगं पि मातामहियुगं पि तेसं भाकुभगिनो-भागिनेय्यःपुत्त-पयुत्तादयोः 
पि सब्बे इध सद्धहिता एवा ति वेदितव्बा । 

तत्रायं वित्यारनयो - पिता पितुपिता तस्स पिता तस्सा पि पिता 
ति एवं याव सत्तमा युगा, पिता पितुमाता तस्सा" पिता च माता च भाता 
च भगिनी च पुत्ता च धीतरो चाति एवंपिउद्धंच अधो च याव सत्तमा 
युगा, पिता पितुभाता पितुभगिनी पितुपत्ता पितुधीतरो तैसं पि पुत्तधीतु- 
परम्परा ति एवं पि याव सत्तमा युगा, माता मातुमाता तस्सा माता 
तस्सा पि माता ति एवं पि याव सत्तमा <गा, माता मातुपिता तस्सा पिता 
च माता च भाता च भगिनी च पुत्ता च धीतरो चा ति, एवं पि उद्धं च 
अधो च याव सत्तमा युगा, माता मातुभाता मातुभगिनी मातुपुत्ता मातु 
धीतरो तेसं पि पृत्तधीतुपरम्परा ति एवं पि याव सत्तमा युगा, नेव मातु- 
सम्बन्धेन न पितुसम्बन्धेन सम्बद्धा, अयं अज्जातिका नाम (३००.१२ ) । 


15 उभतो सङ्क ति भिक्खुनिसङ्ख अत्तिचतुत्थेन भिक्खुस ङ्ख अत्ति- 
चतुत्येना ति अड वाचिकाविनयकम्मेन" उपसम्पन्ना । 


सर्फ निवत्थं पि सकि पारतं पी ति रजित्वा कप्पं कत्वा एकवारं 
पि निवत्थं वा पारुतं वा। अन्तमसो परिभोगसीसेन अंसे वा सत्थकरे वा 
कत्वा मग्ग गतो होति, उस्सीसकं वा कत्वा निपन्नो होति, एतं पि पुराण- 
चीवरमेव । सचे पन पचत्थ रणस्स हटा कत्वा निपनति , ह्येहि वा उव्खि- 
पित्वा आकासे वितानं कत्वा सीसेन असन्तो गच्छति, अयं परिभोगो नाम 
न होती ति §रुन्दियं बतत । 

धोतं निस्सम्यियं ति एत्थ एवं आणत्ता भिक्खुनी धोवनत्थाय उद्धनं 
सेति, दारूनि संहरति, अग्गि करोति, उदकं आहरति" याव नं» धौचित्वा 


८1 


> 


1 


2 


ॐ 


१-१. गपरलमेत~स्था० । २. ०मही°~सी०, स्या०, रो० । २३, ०महा०-से० । 
४, °पृत्तप्पपुत्तादयो-स्या० । ५. °पि-स्या० । ६. रो° पोट्यके नत्थि । ७-७, रो° पो्थके 
नत्थि । ८. मिक्रुनी °-सी०, ध्या०, रो । €, ° चतुव्येन चा~स्या० । १०, ०वाचियकम्मेन- 
स्या० । ११. आदहरती ति~रो० । १२. तं-रो० । 
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घण्णना | चतुत्थनिस्सग्गियं ६६७ 


उक्खिपति, ताव भिक्खुनिया पयोगे पयोगे भिक्खुस्स दुक्षटं । धोवित्वा = \. 661 
उव्खित्तममत्ते' निस्सग्गियं होति । सचे दुद्धोतं ति मञ्जमाना पन सश्चति 

वा धोवति याव निदानं न" गच्छति ताव पयोगे पयोगे दुक्कटं 1 एस नयो 
रजनाकोटनेसु 1 रजनदोणियं हि रजनं आकिरित्वा याव सकि चीवरं 

रजति, ततो पु्बे यं किञथ्ि रजनत्थाय करोति, पच्छा वा पटिरजति, 

सब्बत्थ पयोगे पयोगे भिक्खुस्स ॒दुक्षटं 1 एवं आकोटनेः पि पयोगे 

वेदितनब्बो । 

४८. अन्ञातिकाय अञ्जातिकसज्जी पराणचीवरं धोवापेती 
(३००.२४) ति नो चे पि “हमं धोवा” ति वदति, अथ खो धोवनत्थायं 
कायविकारं कत्वा हत्थेन वा” हत्थे देति, पादमूले वा ठपेति, उपरि वा खिपति, 10 
सिक्खमान-सामणेर-सामणेरी-उपासक-तित्थियादीनं वा हत्थे पेसेति, नदी- 
तित्थे धोवन्तिया उपचारे वा खिपति, अन्तोद्ादसहत्थे ओकासे ठत्वा , 
धोवापितं ` धोवापितं येव होति । सचे पन उपचारं '* मुश्ित्वा ओरतो 
स्पेति सा चे * धोवित्वा आनेति, अनापत्ति । सिक्खमानाय वा सामणेरिया 
वा उपासिकाय वा हत्थे धोवनत्थाय देति, सा चे उपसम्पज्ित्वा धोवति, 15 
आपत्तियेव । उपासकस्स हत्थे देति, सो चे लिद्ध परिवत्ते भिक्छुनीसु 
पव्वजित्वा उपसम्पन्नित्वा धोवति, आपत्तियेव । सामणेरस्स वा भिक्खुस्स॒ ४. 24 
वा हत्थे दिश्ने पि लिद्धपरिवत्तने एसेव नयो । 


धोवाचेति रजापेती ति आदीसु एकेन वत्थुना निस्सग्गियं, दुतियेन 
दुक्कटं । तीणि पि कारापेन्तस्स एकेन निस्सग्गियं, सेसेहि दे दुक्कटानि । ‰ 
यस्मा पनेतानि धोवनादीनि पटिपायिया वा उप्पटिपाटिया वा कारेन्तस्स 
मोक्खो नत्थि, तस्मा एत्थ तीणि चतुक्कानि वृत्तानि । सचे पि हि “इमं 
चीवरं रजित्वा धोवित्वा आनेही" ति वृत्ते सा भिक्खुनी पठमं धोवित्वा 
पच्छा रजति, निस्सम्गियेन दुक्कटमेव । एवं सब्वेसु विपरीतवचनेसु नयो 
तेतब्बो" 1 सचे पन 'धोवित्वा अनेही'” ति वुत्ता धोवति चेव रजति च, 2 





१. -मत्त-ष्या- । २. स्या० पोल्थके नत्थि। २. पचति-सी०, रो० । ४. सीर, 
रोः पोत्थकेसु नत्थि । ५. ^ कोष्ट °~स्या° । ५. आकी --~-प्या० । ७. वां एवं-स्या०। 
८. भ्राकोदुने-स्या० । £. इमं मे-स्या० । ९०. स्वा पोत्यके नत्थि । ११-११. स्या० पोत्थके 
नर्थि; उला-म० । १२. श्नोपचार-रो2 । १३. च~सी०, रो० । १४. वेदितब्बो-ष्या- । 
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६६५ समन्तपासादिका | पुराणचीवरसिक्खापद= 


छोवापतपचया' एव आपत्ति, रजने अनापत्ति । एवं सब्वत्थ वृत्ताधिकरणे 
“अवुत्ता धोवती” ति इमिना लक्खणेन अनापत्ति वेदितन्बो । “ईइमस्मि 
चीवर यं कातन्ब॑, सव्वं तं तुष्टं भारो" ति वदन्तो पन एकवाचाय सम्बहुला 
आपत्तियो आपजती" तिः । 
` _ अञ्जातिक्राय वेमतिको अञ्ञातिकाय जातिकस्ज्जी (३०१.१३) ति 
इमानि पि पदानि वृत्तानंयेवः तिण्णं चतुक्कानं वसेन वित्थारतौ 
वेदितब्बानि । 
एकतो रपसम्पन्नाया ति भिक्सुनीनं सन्तिके उपसम्पन्नाय धोवा- 
न्तस्स॒दुककटं । भिक्सूनं सन्तिके उपसम्पन्चाय पन यथावत्थुकमेव, 
भिक्सूनं सन्तिके उपसम्पन्ना नाम पश्चसता साकियानियो । 
` ४६. अबुत्ता धोवती ति उदेसाय वा ओवादाय वा आगता किलि 
चीवरं दिस्वा ठपितद्रानतो गहैत्वा वा “देथ अय्य धोविस्सामी” ति 


आहरपेत्वा वा* धोवति चेव रजति च आकोटेति च, अयं अवृत्ता 


घोवत्ति नाम । यापि “मं चीवरं धोवा” ति दहरं वा सामणेरं वा 
आणपेन्तस्स भिक्खुनौ सुत्वा “आहरथय्य“ अहं धोविस्सामी” ति धोवति, 
तावकालिकं वा गहेत्वा घोवित्वा रजित्वा दैति, अयं पि अवृत्ता धोवति 
नाम । | | | 

अज्जं परिक्खारं ति उपाहनत्थविक-पत्तत्थविक-अंसवद्धक-काय- 
बन्धन-मश्चपीट-भिसि-तद्टिकादि यं किञ्चि धोवापेति, अनापत्ति । सेसभेत्थ 
उत्तानत्यमेव । | 
समुद्वानादसु पन इदं सिक्वापदं छंसमुदानं ˆ किरिया" नोसञ्जा- 
विमोक्खं, अचित्तक, पण्णत्तिवज्जं, कायकम्मं. वचीकम्मं, तिचित्तं, 
तिवेदनं ति । 


१. धोवन < ~स्या० । २-२. आपजत्ति-सो 2 । ३. वुत्तानयनेव~स्या० । ४, किलिन्नं- 
भ०। ९. रो० पोत्थके नत्ि । ६. च~प्या- । ७, भाहरथ अग्य~स्या०; भआहरथय्या- 
सौ०, रो० । 5. शश्र॑सवटुक <-सी०, रो०; ०बन्धक <~ष्या० । €, उत्तानमेव-सी „ रो० । 
१० छस्यमानं -स्या० । एवगरपरि पि। ११. किरियं-म० । एवभुपरि पि । 


= क ~ ---------- ~~ ~ ~ ~ 





वण्णना ] पञ्चमनिस्सग्गियं ६६६ 


५. पञ्चमनिस्सम्गियं 
५. चीवरपरिग्गहणसिक्खापदवण्णना 

५०-५९१. तेन समयेना (३०१.२२) ति चीवरपदटिग्गहणसिक्ापदं । 
तत्थ ॒पिण्डपातपरिक्कन्ता ति पिण्डपाततो पटिक्कन्ता । येन अम्धवनं तेनु 
पसङ्मी' ति अपञ्जत्ते सिक्लापदे येन अन्धवनं तेनुपसद्धमि 1 कतकम्मा 
ति कतचोरिककम्माः, सन्धिच्छेदनादीहि परभण्डं हर्त्वा ति वृत्तं होति । 
चोरगामणिको ति चोरजेटुको । सो किर पुञ्बे ्थेरि जानाति, तस्मा 
चोरानं पुरतो गच्छन्तो दिस्वा' “इतो” मा गच्छथ, सब्बे इतो एधा” ति 
ते" हेत्वा अञ्जेन मग्गेन अगमासि । समाधिम्हा अुद्हित्वा ति भेरी किर 
परिच्छत्नवेलायंयेव समाधिम्हा वृदः । सो पि तस्मियेव खणे एवं अवच, 
तस्मा सा अध्सोसि, सुत्वा" च “नत्थि दानि, अञ्जो एत्थ समणो वा 
ब्राह्मणो वा अञ्जच्र मया" ति तं मंसं अगगहैसि । तेन वुत्तं - “भथ खो 
उप्पलवण्णा भिक्खुनी" ति आदि । 

ओहिस्यको ' ति अवहीयको अवसेसको, विहारवारं पत्वा एको व 
विहारे ठितो ति अत्थो । सचे मे त्यं अन्तरवासकं ददेय्यासी ति कस्मा 
आह ? सण्हं घनमद्रं ` अन्तरवासकं दिस्वा लोभेन, अपि च अप्पको 
तस्सा अन्तरवासके लोभो, थेरिया पन सिखाप्पत्ता कोद्राससम्पत्ति 
तेनस्सा सरीरपारिपूरि पस्सिस्सामी ति विसमलोभं उप्पादेत्वा एवमाह । 
अन्तिमं ति पश्चन्नं चीवरानं सब्बपरियन्तं हृत्वा अन्तिमं, अन्तिमं ति 
पच्छिम । अज्जं लेसेना पि विकप्पेत्वा वा पच्ुद्धरित्वा वा ठपितं चीवरं 
नत्थी ति एवं यथानुञ्जातानं ˆ पञ्चन्तं चीवरानं धारणवसेनेव आह्‌, न 
लोभेन, न हि खीणासवानं लोभो अत्थि 1 निष्पीकियमाना ति उपमं 
दस्सेत्वा गागं पीर्यमाना । 

अन्तरबासवं दत्वा उपर्सयं `` अगमासी ति सङ्कचिकं निवासेत्वा 

यथा तस्स मनोरथो न परति, एवं हत्थतलेयेव दस्सेत्वा अगमासि । 


१. तेनूप०-स्या० । २. °चोरक ०-स्या० । ३. तं दिस्वा स्या । _ ४; एतो-म० । 
५, ते-सी०, रो० । ६. बुदुहिला०-स्या० । ७. तं सल्ला स्था । =. व-रो०। ९. भव्ञे- 
स्या० । १०, भओहीयको-प्या ०; ओही०-रो० । ११. श्रवहीम्यको-रे° । १२. ०वद~सो°ः 
रो०। १३. यथा श्रनु~व्या०, म०। ६४. सौ, स्यार: रो० पोल्थकेसु नल्थि । 
स० पा : ३९ 
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६७० / समन्तपासादिका [ चीवरपटिग्गडणसिव्खापद- 


५२-५३.{कस्मा पारिवत्तकचीवरं अप्पटिगण्ुन्ते उज्छायिसु ? 
“सचे एत्तको पि अम्हेसु अय्यानं विस्सासो नत्थि, कथं मयं यपेस्सामा" 
ति विहत्थताय समभितुत्नत्ता 1 


अनुजानामि भिक््खवे इमेसं पश्चन्नं (३०३.२७) ति इमेसं पञ्चन्नं 
° सहधम्मिकानं समसद्धानं समसीलानं समदिद्रीनं पारिवत्तकं गहेतुं अनुजा- 
नामी ति अत्थो । 


५४. पयोगे £{दुक्टं ति गहणत्थाय हत्थप्पसारणादीसु दुक्षटं । 
परिलाभेना ति परटिग्गहणेन । तत्थ च हत्येन वा हत्थे देतु, पादमूले वा 
ठपेतु, उपरि वा खिपतु, सो चेः सादियति, गहितमेव होति । सचे पन 

0 सिक्खमाना-सामणेर-सामणेरी-उपासक-उपासिकादीनंः हत्ये पेसितं पटि- 
ग्गण्हाति, अनापत्ति | घम्मकथं कथेन्तस्स चतस्सो पि परिसा चीवरानि च 
नानाविरागवत्थानि च आनेत्वा पादमूले ठपेन्ति, उपचारे वा ठ्पेत्वा 
उपचारं वा मुच्ित्वा खिपन्ति, यं तत्थ भिक्छुनीनं सन्तकं, तं अञ्ञत्र 
पारिवत्तका गण्ट्न्तस्स आपत्तियेव । अथ पन रत्तिभागे चित्तानि होन्ति, 

"° “इदं भिक्खुनिया, इदं अञ्जेसं ” ति जातुं न सक्षा, पारिवत्तककिन्वं नत्थी 
ति महापचरियं §रुन्दियं च वुत्तं, तं अचित्तकभावेन न॒ समेति 1 सचे 
भिक्खुनी वस्सावासिकं देति, पारिवत्तकमेव कातव्वं । सचे पन सङ्कार- 
कूटादीसु ठ्पेति, “पंसुकूरं गण्टिस्सन्ती” ति पंसुकूलं अधिटु हित्वा गदहेु 
वटति । 


20 
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५५. अज्जातिकाय अज्जातिकृसञ्नो ति तिकपाचित्तियं' 1 एकतो 
उपस्सम्पन्नाया ति भिक्खुनीनं सन्तिके उपसम्पन्ना हत्थतो गण्ह॒न्तस्स 
दक्षट, भिक्लूनं सन्तिके उपसम्पन्नाय पन पाचित्तियमेव । 


| 6 प. परि सन ता विषलं ति अष्पग्वची वरेन वा उ पाहनत्थविक- 
पत्तत्थविक-अंसवद्धक-कायवन्धनादिना" वा महग्ं चेतापेत्वा सवे पि' 


ना 


१ °वदुक ०~सी °, स्या०, रो० । एवमुपरि पि। २-२. सचे रो० । ३. ०माना- 
समणेरीउपासिकादीनं-सी०, स्या , रो०। ४, ऽसन्तकं~स्या० । ५. तिक्र <~स्या० । 
९ भ्प्येन चीवरेन~स्या० । ७, ०वदुक ०-सी०, रो०; ०बन्धक०~स्या० । =. सीणस्या 
पोस्यकेसु त्थि । ६. रो° पोत्यके नत्यि । 





वण्णंन | छंुनिस्सग्मियं ६७१ 
चीवरं पटिगगण्हाति, अनापत्ति। महापचरियं पन अन्तमसो हरीतकी- 8. २५5 
खण्डेनापी"” ति वुत्तं । विषुेन वा परित्तं (३०४.२६) ति इद वृत्त- 
विपल्लासेन वेदितब्बं 1 अज्ञं परिक्ारं ति पत्तत्थविकादि यं कच्चि 
विकप्पनुपगपच्छिमचीवरप्पमाणं पन पटपरिस्सावनं पि न वटति। यं 
नेव अपिदानुपगं न विकप्पनुपगं तं सब्बं॒वटुति । सचे पि म्वप्पमाणा 5 
पि भिसिच्छवि होति, वृहृत्तियेव; को पन वादो पत्तत्थविकादीसु 1 सेसं 
उत्तानत्थमेव । 

समदानादीसु इदं छसमुदरानं, किरियाकिरियं, नोसञ्नाविमोक्खं, 


अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवे- २. 665 
दनं ति। 


६. दटनिस्सश्गियं 
६. अजञ्जातकविञ्जत्तिसिक्खापदवण्णना 


५७-५८. तेन समथेना ति अञ्जातकविजञ्जत्तिसिक्खापदं । तत्थ 
उपनन्दो सक्यपुत्तो ति असीतिसहस्समत्तानं सक्यकूला पव्बनितानं भिक्छूनं 
पतिकिद्रौ लोलजातिको । पदर" ति देको समत्थो पटिबलो सरसम्पन्नो 


कण्ठमाधुरियेन समन्नागतो । किस्मि विया ति किसु विय किलेसो विय, 
हि रोत्तप्पवसेन कम्पनं विथ सङ्कुम्पनं ` विय होती ति अत्थो । 15 


अद्धानमग्गं ति अद्धानसद्खातं दीघमग्गं, न नगरवीधथिमग्ं ति 
अत्थो । ते भिक्लु अच्छिनदिसृ ति मुसिसु, पर्तचीवरानि नेसं हरसू ति 
अत्थो । अलुयुज्ञादी ति भिक्खुभावं जाननलत्थाय ` पुच्छ । अनुभुञ्जियमाना 
ति पव्बजा-उपसम्पदा-पत्तचीवराधिद्रानादीनि पृच्छियमाना। एतमर्थं 
आरोचेखं ति भिक्वुभावं जानपेत्वा यो ` “सकेता सावत्थि अद्धानमम- 
पटिपन्ना ” ति आदिना नयेन वुत्तो, एतमत्थं आरोचेसुं । 





१. हरीटक ०-सी०, रो० । २, श्विकादीनं-रो०। ३. पटिऽ~स्या०ः रो०। 
४. लोम०-रो° । ५. पट्रो-स्या० । ६. पकस्परन~रो° । ७. रो° पोत्यके नत्थि । ८. तेसं 
रो०। ९.६. न्भावजन०-स०। १०. °उपसम्पद०-रो०। ११. प्वायं-स्या०। 
१२. ऽम्भ पटि०~स्था°। 








६७२ समन्तपासादिका [ भ्रव्नातकविन्नत्तिसिक्वापद्‌- 


१९-९०. अञ्जातफं गहपति वा (३०६.१८) ति भदीसु यं परतो 

“तिणेन वा पण्णेन वा पटिच्छीदेत्वा" ति वुत्त, तं आदि कत्वा एवं अनुपुब्ब- 

कथा वेदितब्वा । सचे चोरे पस्सित्वा द्ह्रा पत्तचीवरानि गहेत्वा पलाता, 

ˆ चोरा भेरानं निवासनपारुपनमत्तयेवः हरित्वा गच्छन्ति, येरेहि नेव ताव 

* चीवरं विञ्जापेतव्वं, न साखापलासं मच्जितव्वं । अथ दहरा स्वं भण्डकंः 

खुत्वा पलाता, चोरा थेरानं निवासनपारुपनं तं च भण्डकं गहैत्वा 

गच्छन्ति, दह्रेहि आगन्त्वा अत्तनो निवासनपारुपनानि न ताव थेरानं 

| छन्नचीवरा अत्तनो अत्थाय सासापलासं भन्जितुं 

लभन्त, अच्छिन्नचोवरानं पन अत्थाय लभन्ति, अच्छिन्नचीवरा व॒ 

° अत्तनो पि पेरसं पि अत्थाय लभन्ति । तस्मा येरेहि वा 

भञ्जित्वा वाकादीहि गन्ित्वाः द्हरानं दात्व्बं, दह्रेहि वा थेरा 

“° भद्धित्वा गन्थिता तसं हत्थे दत्वा वा अदत्वा वां अत्तना निवासेत्वा 

अत्तनो निवासनपारुपनानि* येरानं दातब्बानि, नेव भूतगामपातव्यताय 
पाचित्तियं होति, न तैसं धारणे दुक्कटं | 


सचे अन्तरामे रजकत्थरणं वृ] होति, अज्ञे वा तादिसे मनुस्से 
पस्सम्त, चीवरं विज्जपेतव्वं, यानि च नेसं^ते वा विञ्जत्तमनुस्सा" 
ग्ज्म वा साखापलासनिवासने भिक्लु दिस्वा उस्साहजाता वत्थानि 
दन्ति, तानि सदसानि वां हीन्तु अदसानि वा नीलादिनानावण्णानि वा 


ष कभयानि पि अकप्पियानि पि सव्वानि भच्छित्नचीवरदाने ठितत्ता तेसं 
निवासेतुं च १रुपितुं च वटुन्ति वृत्त पि चेतं'" परिवार २३८२४] -- 


साखापलासं 
तं अत्थाय 


15 


५ सो च धम्मो सुगतेन देसितो । 
---- पज्हाभेसा कुसलेहि चिन्तिता” ति ॥ 


. °पुञ्वि°-घ्या० । २. "पाख्यणन=सी०, रो. 


घटूलवा-म० । ५. हरित्वा-सी० 
गन्धेला-म ०; गण्डित्वा-स्या० 
1१५. ८ (५) १५. तेसं-रो० । १९१, 


। एवमुपरि पि । ३, भण्डिक~ 
' स्या०, रो° । ६. °पि-रो० । 
। एवमुपरि पि। 8, ° पार्पणादीनि- 
गनुष्सा~स्या० । १२. देतं~स्या०, म०। 


वण्णना ] छटुनिस्सग्गियं ६७३ 


अयं हि पञ्टो अच्छिन्नचीवरकं भिक्खुं सन्धाय वुत्तो । अथ पन 
तित्थियेहि समागच्छन्ति , ते च नेसं कुसचीर-वाकचीर-फलकचीरानि देन्ति, 
तानि पि लद्धि अग्गहैत्वा निवासेवुं वटुन्ति, निवासेत्वा पि लद्धि न 
गहेतन्बा । 

इदानि “यं आवासं पठमं उपगच्छति , सचे तत्थ होति सङ्खस्स 5 
विहास्चीवरं वा” ति आदीसु विहार चीवरं (३०७.७) नाम मनुस्सा आवासं 
कारेत्वा “चत्तारो पि पच्चया अम्हाकयेव सन्तका परिभोगं गच्छन्तु" ति ४.24 
तिचीवरं* सज्जेत्वा ` अत्तना कारापिते आवासे ठपेन्ति, एतं विहार चीवरं 
नाम । उत्तरत्थरणं ति मश्चकस्स उपरि अत्थरणकं पच्चत्थरणं* वुच्चति । 
युम्मत्थरणं ` ति परिकम्मकताय भूमियां वण्णानुरक्छणत्थं' चिमिलिकाहि 1" 
कतेअत्थरणं तस्स उपरि तद्टिकं पच्चत्थरित्वा ` चङ्धुमन्ति । भिसिच्छवी 
ति मश्वभिसिया वा पीठकभिसिया* वा छवि, सचे पूरिता होति विधू- २.51 
नित्वा“ पि गहैतुं वटति । एवमेतेसु विहारचीव रादीसु यं तत्थ आवासे 
होति, तं अनापुच्छा पि गहैत्वा निवासेतुं वा पारुपितुं वा अच्छिन्न चीवर- 
कानं*“ भिक्लूनं लब्भती ति वेदितब्बं । तं च खो लभित्वा ओदहिस्सामि 15 
पून ठपेस्सामी ति अधिषप्पायेन न मूलच्छेनाय । लभित्वा च पन जातितो 
वा उपद्राकतो वा अजञ्जतो वा कुतो चि" पाकतिकमेव कातव्बं । विदेस- 
गतेन" एकस्मि सङ्के आवासे सद्िकपरिभोगेन परिभुञ्चनत्थाय ठपेतब्बं । 
सचस्स॒परिभोगेनैव तं जीरति वा नस्सति वा गीवा न होति । सचे पन 
एतेसं वत्तप्पकारानं गिहिवत्थादीनं भिसिच्छविपरियन्तानं किथ्ि न 2 
लन्भति, तेन तिणेन वा पण्णेन वा पटिच्छादेत्वा आगन्तब्बं ति । 


६१-६२. येहि“ केरिवि वा अच्छिन्नं ति एत्थ यं पि अच्छिन्न 
चीवरा आचरियुपज्फाया* अज्ञे “आहरथ ` आवृसो चीवरं” ति 
१. सह गच्छन्ति-म० । २. ^ गच्छन्ति-रो° । ३. °एव~स्या० । ४. चीवरं~स्या १ 
६, घ्या०, म° पो्थकेषु नत्थि । ७. भूम ०-म० । ८, ख्लणत्थ- 
म०; र्बणत्याय~प्या० । €. कला अत्यरन्ति-रो० । १० तटिकं-स्या० । ११. पत्बरिसवा- 
म०; अघ्थरिघ्ा-स्या० । ९९. पीठभिसिया-म० । १३. भनेत्वा-स्या 2 । १४, अचीवरकान~ 
रो० । १५, ०पि-स्या० । १६ विदे गतेन~स्या० । १७. सी, स्या०, रो° पोत्यकेसु नत्थि । 
१८. आचरिघ्रुप~स्या० । एवमुपरि पि । १६.१६. भादटुरावुसो-सो०, स्था०, सेर । 





५. सजिघ्वा~स्या० । 





६७४ समन्तपासादिका [ अम्नातकविभ्नत्तिसिक्खापद- 


याचित्वा ` वा विस्सासेन ` वा गण्हुन्ति, तंपि सङ्धहं गच्छती ति वत्तं 
युज्जति ॥ 

परिभोगनिण्णं वा (३०५.२८) ति एत्थ च अच्छिन्नचीवरानं आच- 
रियुपज्छायादीनं अत्तना तिणपण्णेहि पटिच्छादेत्वा दिन्नचीवरं पि सङ्खं 


3 गच्छती ति वत्तं युज्जति । एवं हि ते अच्छिन्नचीवरट्राने नटुचीवरदने 


8. 248 


९. 668 


चं ठिता भविस्सन्ति, तेन नेसं विञ्जत्तियं च अकप्पियचीवरपरिभोगे च 
अनापत्ति अनुरूपा भविस्सती' तिः 1 


६३. जञातक्रानं पवारितानं ति एत्थ “एतेस सन्तकं देथा” ति 
विजञ्जापेन्तस्स याचन्तस्स अनापत्ती ति एवमलत्थो दटुब्बो । न हि जातक- 
° पवारितानं ` आपत्ति वा अनपत्ति वा होति । अत्तनो धनेना ति एत्था 
पि अत्तनो कप्पियभण्डन कप्पियवोहारेनेव चोवरं* विज्जापेन्तस्सः चेता- 
पेन्तस्स ` परिवत्तपिन्तस्स अनापत्ती ति एवमत्यो ददुब्बो । पवारितानं ति 
एत्थ च सद्धंवसेन पवारतिसु पमाणमेव वटति । पुग्गलिकपवारणाय यं यं 
पवारेति, तं तञ्जेव॒विञ्जापेतब्बं । यो चतुहि पच्चयेहि पवारेत्वा सयमेव 
> सल्लक्वेत्वा कालानुकालं चीवरानि दिवे दिवसे यागुभत्तादीनी ति एवं ` 
येन येनत्थो तं तं देति, तस्स॒विञ्ञापनकिच्चं नत्थि । यो पन पवारेत्वा 
बालताय वा सतिसम्मोसेन वा न देति, सो विञ्बापेतव्बो । योः “म्ह 
गहं पवारेमी” ति वदति, तस्स गेहं गन्त्वा यथासुखं निसीदितव्वं निप , 
ज्जितब्बं, न किञ्चि गहेतव्वं । यो पन “यं मण्टं गेहे अत्थि, तं पवारेमी" 
% ति वदति । यं तत्थ कंप्पियं, तं विञ्ापेतब्बं, गेह पन ^“ निसीदितुं वा 
निपज्जितुं वा न लब्भती” ति करुन्दियं वृत्तं । 


अञ्जस्वत्थाया ति एत्थ अत्तनो जातकपवारिते न केवलं अत्तनो 

अत्थाय, अथ खो अञ्जस्सा पि अत्याय विञ्जापेन्तस्स अनापत्ती ति 
अयमेको अत्थो । अयं पन दतियो ~ अञ्जसा ति ये अञ्जस्स जातक- 
% पवारिता, ते तस्सेव “अञ्जस्सा” ति लद्धवोहारस्स बुद्धरक्वितस्स वा 


१. दिन्नं चीवरं ~स्या० । २-२. भविष्सति-म० । ३ च नैसं-सीञ, रो० । ४. नातकार्नं 
पवारितान~स्था< । ५. च्था< पोत्यकरे नध्थि। ६. ०वा-स्या । अ. तंयेब~स्या०, म०। 


८. सो-रो० । € -६, जन्वस्सत्थाय-स्या०, षण । 








वप्णना | | सत्तमनिस्सम्गियं &७५ 


धम्मरविखतस्स वा अत्थाय विञ्जापेन्तस्स अनापत्तो ति। सेसं 
उत्तानत्थमेव । 

समुद्ानादीसु इदं पि चंसमुदानं, किरिया, नोसञ्ञाविमोक्खं 
अचित्तकं, पण्णत्तिवलनं, कायकम्मं, . वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


७. सत्तमनिस्सम्गियं 
७. ततुत्तरिसिक्खापद वण्णना . 


९४-६७. तेन समयेना (३०८.१५) ति ततुत्तरिसिक्खापदं ` । तत्थ 
अथिदहटदटं ति अभी ति उपसग्गो, हरितं ति अत्थो, गण्ितुं ति वुत्तं होति । 
पवरिय्या ति इच्छपथ्य, इच्छं रचि उप्पादेथ्य, वदेथ्य निमन्तेय्या ति अत्थो 
अभिहटटुं पवारेन्तेन पन यथा वत्तब्बं, तं आकारं दस्सेतुं “यावतकं 
इच्छसि तावतकं गण्हाही" ति एवमस्स पदभाजनं वुत्तं 1 अथ वा यथा 
“नेक्खम्मं ददु खेमतो” [खु°नि० १-३३०,४२३४] ति एत्थ दिस्वा ति 
अत्थो, एवमिधा पि “अभिहट्ं पवारेथ्या” ति अभिहरित्वा पवारेथ्या ति 


न 
ॐ 


अत्थो 1 तत्य कायामिहारो वाचामिहारो ति दुविधो अभिहारो, कायेन ` 


वा हि" वत्थानि अभिहर्त्वा ` पादमूले ठपेत्वा “यत्तकं इच्छसि तत्तकं 
गण्हाही"” ति वदन्तो पवारेथ्य, वाचाय वा “अम्हाकं दुस्सकोटुगारं परि- 
पुण्णं यत्तकं इच्छसि तत्तकं गण्हाही ` ति वदन्तो पवारेथ्य, तदुभयं पि 
एकज्मः कत्वा “अभमिहद्ु पवारेथ्या” ति वृत्तं । 


सन्तकुत्तरपरमं ति सअन्तरं उत्तरं परमं अस्स चोवरस्सा ति सन्त- 
रुत्तरपरमं, निवासनेन सदधि पाषूपनं उक्षदटरुपरिच्छेदो अस्सा ति वुत्तं होति 1 
ततो चीवरं सादित्वं ति ततो मभिहटचीवरतो एत्तकं चीवरं गहेतम्बं, 
न इतो परं ति अत्थो । यस्मा पन अच्छिल्नसब्बचीवरेन तिचीवरिकेनेव 
भिक्छुना एवं पटिपन्नितन्बं, अज्ञेन अञ्जथा पि, तस्मा तं विभागं 


दस्सेतुं “सचे तीणि नद्ानि होन्ती” ति आदिना नयेनस्स पदभाजनं 


वत्तं 1 


~ -~---~----------- ---- 





१. वुत्तान०-से० । २. तदुत्तरि<~स्या० । ३. °वा~स्या० । ४ स्या० पोत्थके 
नत्थि । ५. नयेन तस्स~स्या० । 


{> 
> 


ए. 249 


१. 669 





ए. 250 


1 ९. 670 


६७६ समन्तपासादिका [ पठमउपक्वंटसिक्लापद- 


तत्रायं विनिच्छयो - यस्स तीणि नटानि, तेन दे सादितब्बानि, एकं 
निवासेत्वा एकं पारुपित्वा अज्जं सभागदानतो परियेसिस्सति 1 यस्स ढे 
नदानि, तेन एकं सादितब्बं । सचे पकतिया व सन्तरुततरेन चरति, दे 
सादितब्बानि । एवं एकं सादियन्तेनेव समो भविस्सतिः । यस्स तीसु एकं 
5 नदं, न सादितन्बं । यस्स पन दीस एकं नटं, एकं सादितब्बं । यस्स एकं 
येव होति, तं च नहं, दे सादितब्बानि । भिक्घुनिया पन पञ्चसु पि नदेषु पि 
दे सादितब्बानि । चतुसु नुस एकं सादित्वं, तीसु नद्रेसु किञ्चि न 
सादितवब्बं, को पन वादोद्रीसु वा एकस्मि वा। येन केनचि हि 
सन्तरु्तरपरमताय ठतनब्बं, ततो उत्तरः न लब्भती ति इदमेत्थ 
0 लक्खणं । | 
६८. सेकं आहरिस्सामी (३१०.१६) ति दे चीवरानि कत्वा सेसं 
पुन आहरिस्सामी ति अत्थो । न अच्छिनकारणा ति बाहस्ादिगुण- 
वसेन देन्ति । जातकानं ति आदीसु जातकानं देन्तानं सादियन्तस्स पवारि- 
तानं देन्तानं सादियन्तस्स अत्तनो धनेन सादियन्तस्स अनापत्ती ति अत्थो । 
15 अदुकथासु पन “जातकपवारितद्राने पकतिया बहुं पि वहति, अच्छिन्न- 
कारणा ` पमाणमेव वदती” ति वुत्तं। तं पालिया न समेति। यस्मा 
पनिदं सिक्खापदं मञ्जस्सत्थाय विञ्जापनवत्थुस्मियेव पञ्जत्तं, तस्मा इध 
“अज्जस्सत्थाया” ति न वुत्तं । सेसं उत्तानत्थमेव । 


समुदानादीसु इदं पि छसमृदानं, किरिया, नोसजञ्जा विमोक्खं, अचि- 
० नतक, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


८. अहमनिस्सग्ियं 
८. परठम उपक्खटसिक्खापदवण्णना 


९९. तेन समयेना ति उपक्टसिक्लापदं । तत्थ अत्थाघुसो मं क सी 
उपृह्ाको ति भवुसो यं त्वं भणसि, अत्थि एवरूपो सो मम॒ उप 





-- ~ = 


स्या० । ध र. एकं नहं न सादितन्ब॑-स्या० 1 ३. उत्तरम ० । "८ १ 


म ~ 
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अयमेत्य अत्थो । अपि मेय्य' एवं होती (३११.४) ति अपि मे अध्य एवं 
होति, अपि मथ्या एवं त्ति पि पाठो । 


७०-७२. भिक्छं परनेव उदिस्सा ति एत्य उदिस्सा ति अपदिस्स ` 


आरब्भ 1 यस्मा पन यं उहिस्स उपक्खटं होति, तं तस्स अत्थाय उप्क्खटं 
नाम होति 1 तस्मास्स पदभाजने “भिक्खुस्सत्थाया"” ति वृत्तं । 


भिकषखं आरम्मणं करित्वा ति भिक्स पयं कत्वा", यं हि भिक्ठुं 
उदिस्स उपक्खटं, तं नियमेनेव भिक्खुं पच्यं कत्वा उपक्खटं होति, तेन 
त्तं ~ “भिक्खुं आरम्मणं करित्वा" ति । पचयो पि हि “लभति मारो 
आरम्मणं'” [संऽनि०३-१६६] ति आदीसु आरम्मणं ति आगतो । इदानि 
“उदहिस्सा” ति एत्थ यो कत्ता, तस्स आकारदस्सनत्थं * “भिक्खुं अच्छादेतु- 
कामो” ति वुत्तं । भिक्खुं अच्छादेतुकामेन हि तेन तं उदिस्स उपक्खट, 
न अज्ञेन कारणेन । इति सो अच्छादेतुकामो होति । तेन वुत्तं - “भिक्छु 
अच्छादेतुकामो'" ति । ` 

अञ्जातकर्छ ` गहपतिस्स' बा ति अञ्जातकेन गहपतिना वा ति 
अत्थो । करणत्थे हि इदं सामिवचनं । पदभाजने पन व्यञ्जनं अविचारेत्वा 
अत्थमत्तमेव दस्सेतुं “अज्जातको नाम*...प०. . गहपति नामा" ति 
आदि वृत्तं । 

चीवर्चेतापन्नं ति चीवरमूलं, तं पन यस्मा हिरञ्जञादीसु अञ्जतरं 
होति, तस्मा पदभाजने “हिरञ्ञं वा” ति आदि वुत्तं । उपक्खटं होती ति 
सनितं होति, संहरित्वा ठ्पितं, यस्मा पन “हिरञ्ञं वा" ति आदिना 
वचनेनस् उपक्छटभावो दस्सितो होति, तस्मा “उपक्खटं नामा". ति पदं 
उद्धरित्वा विसु पदभाजनं न वुत्तं । इमिना ति उपक्खटं सन्धायाह, तेने- 
वस्स पदभाजने “पचवपद्वितेना” ति वृत्तं । यं हि उपक्लटं संहरित्वा ठपितं, 
तं पच्चुपद्वितं होती ति । अच्छपदेस्ामी ति वोहारवचनमेतं “इत्थन्तामस्स 


१. मय्य सी०, रोऽ; मय्या-स्या ! २. अय्या-स्या० 1 ३. होती ति-स्या० । 
४. अवदिस्स -सी०, रो° । ५. करि्वा-रो० । ६. लमेय~ना० सं । ७. जदस्सनत्थं वुत्तं 
सी०, रो०। ८. सी ०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ६-६. अन्जातकगह्‌ <-रो° । १२-१०. गहपति 
सोऽ, रो। १९१. रोः पोल्थक्रे नतिं । 
स पा : ३५ 


20 
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भिक्लुनो दस्सामी” ति अथं पनेत्थ अत्थो । 
“दस्सामी” ति वृत्तं ! 


तत्र चे सो भिक्लु (२१२.१ ४) ति यत्र' सो गहपति वा गहुपतानी 
पञ्े अप्पवारितो उपस ङ्खमित्वा चीवरे विकष्पं आपनेण्य 
तत्य उपसद्धमित्वा ति इमस्स गन्त्वा ति 


तेनेवस्स ॒प्रदभाजने पि 


प वुत्तं “यत्य कत्थचि उपसङ्क- 


.0 न विकपमं आपन्नो होति तमेव दस्सेतुं “आयतं 

10 वा" ति आदि वत्तं | ति आयाचने = १९ 
7 ति साधू तिः: निपातो । वता ति परिवितङ्षे । 
। आयस्मा ति परं भालपति आमसन्तेति । यस्मा 
मत्तमेव, ऽत्ानत्यमेव, तस्मास्स पदभाजने अत्थो 
दरकरामतं विसिद्रुकामतं चित्तेन 
` इमिना सम्बन्धौ । यस्मा पन यो 


साधत्थिकोः महग्बत्थिको होति, 
स (भाजने व्यज्ञनं पाय अधिप्पेतत्थमेव्‌ दस्सेतुं तदेव वचनं 
ए मा त १ इमस्स आपनजन नमत्तेनेव आपत्तिसीसं एति, तस्मा 
9 1 उना .ति आदि 


> अ अ 9 
बिद", अनपृतति मातकानं ति व्यसु जातकानं 


ति ` जातकानं चीवर 
1. 4 दुव्वो । महग्धं चेतापेतु- 
शमर 9, । ति गहपतिस्स तीसति अग्धनकः चोवरं चेता- 

छ एतेन, दसग्बनकं ना अदुगघनकं वा देही" ति 
घं 


& # ¦ < अति | त रेक पता रणत्थ | त्‌ ¢ <| प, 
ष्‌ व्‌ न प्म णव सेन अगध 
9/3 । ५ | 


स्सति-यो० । # ५. इति-ती> ` ॥ रणन-स्या० । २. विकप्पो-ी9, सोत + ४ निहि- 
पतयक्रेसु वृद |. अग्धणं ध 8 ५ प्चत्थिको-स्या० । ७७ स्या०, म° 
लि ˆ `" .क~-पोऽ । एवभरुपरि पि । , वदतो- | प्त 
^ 111 श्ोवारण० सया । ^" वद्तो-स्या० । १०. भनापत्ती 
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वडुनक हि इदं सिक्वापदं । तस्मा यो वीसति अग्धन्क अन्तरवासकं 
चेतपेतुकामो, तं एत्तकेमेव मे अग्घनकं चीवरं देही ति वत्तं पिं वदुतिं । 
सेसं उत्तानत्थमेव । 

समृद्रानादीनि पि ततुत्तरिसिक्खपदसदिसानेवा ति । 


९. नवभमरनिस्संम्गि्यं 


९. दुतियउपक्खटसिक्खापदवण्णना 
७४--७८, दुतियउपक्छटे पि इमिना व नयेन अत्थो वेदितन्बो । 
तं हि इमस्स अनुप्पञ्जत्तिसदिसं । केवलं परमसिक्खापदे एकस्स पीठा 
कता, दुतियै द्विन्तं, अयमेवेत्थ विसेसो । सेसं स्वं पठमसदिसमेवं । यथा 
च द्वन्त, एवं बहन्तं' पीठं ` कत्वा गण्ट्तो पि आपत्ति वेदितव्बाः तिं । 


१०. दसमनिस्सम्गियं 
१०. राजसिकखापदवण्णना 


७६. तेन समयेना (३१६.१७) ति राजसिक्लापदं । तत्थं उपासक 
सञ्बापेतया ति जानपेत्वा, “इमिना मूलेन चीवरं किणित्वा थेरस्स देही" 
ति एवं वत्वा ति अघिष्पायो । पञ्जासं ` बम्धो" ति पञ्जासंकहापणदंण्ड 
ति वृत्तं होति । पञ्जासं बद्धौ ति पि पाठो, पञ्चासं* जितो होति 
पञ्जासं दापेतन्बो ति अधिषप्पायो* । अज्जण्हो भन्ते आगमेही ति भन्ते 
अज्ज एकं" दिवसं" अम्हाकं तिद, अधिवसेही ति भत्थो । परामसी ति 

\ १ नेर 
गणि । जिनोसौ ˆ ति जितोसि  । 
ध 

१-१. हिदं-सी०, रो०ः हीदं स्या०। २. स्या. पोतके नस्थि । ३, अनुपठञेत्ति०= 
म० | ४, बहूनं~स्या०, मर । एवमुपरि पि । ५. पीठनं~स्या० । ९६. वैदितन्बरो-रो ° । 
७-७, पन्नासबन्धो-सीर, स्या, म० । ८, पनास कहापणं दण्डो-रो० । ६-९. पञ्नासं 
५.4 स्या०, म०॥ #-#. स्था पोत्थके नत्थि । १०, मर पोत्यकै नत्थिं । 
११ भन्ुषठो-ते° । १२-१२. एकदिवसं~स्या०, प० । १३. जितोसी-रो० । १४. जितो 
असित ०; नितो ओसि-रो °; जितोसि पटनासं जितो असि पञ्लासं दपितन्बो ति अधिष्पायो- 


स्या । 
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८०-८३. राजभोग्गो (३१८.१६) ति राजतो भोग्गं भुच्खितब्बं 
अस्स' अत्थी' ति राजभोगगो, राजभोगो ति पि पाठो, राजतो भोगो अस्स 
अत्थी ति अत्थो । 

पहिणेय्या ति पेसेथ्य, उत्तानत्थत्ता पनस्स पदभाजनं न वृत्तं । 

? यथा च एतस्स, एवं “चीवरं इत्थन्नामं भिक्खु" ति आदीनं पि पदानं 
उत्तानत्थत्तायेव पदभाजनं न वृत्तं ति वेदितनब्बं । आभतं* ति आनीतं । 
कालेन कष्पिथं ति युत्तपत्तकालेन, यदा नो अत्थो होति, तदा कप्पियं 
चीवरं ` गण्हामाः ति अत्थो । 

वेय्यावच्चफरो ति किच्चकरो, कप्पियकारको ति अत्थो । स॒ञ्जत्तौ 

0 सो मया ति आणत्तो सो मया, यथा तुम्हाकं चीवरेन भ्थे सति चोवरं 
दस्सति, एवं वुत्तो ति अत्थो । अत्थो मे आवुसो चीवरेना ति चोदना- 
लवक्खणनिदस्सनमेतं, इदं॑हि वचनं वत्तब्बं, अस्स वा अत्थो याय कायचि 
भासाय; इदं चोदनालक्खणं । “देहि मे चीवरं" ति आदीनि पन 
नवत्तव्वाकारदस्सनत्थं वृत्तानि, एतानि हिः वचनानि एतेसं वा अत्थो 

5 याय कायचि भासाय न वत्तब्बो 1 

दुतियं पि वत्तभ्बो ततियं` पि वत्तव्धो ति “अत्थो मे आसो चीव- 
रेना” ति इदमेव याव ततियं वत्तव्बो । एवं “द्रत्तिक्खत्तं चोदेतब्बो 
सारेतब्बो” ति एत्थ उदहिडचोदनापरिच्छेदं दस्सेत्वा इदानि 'द्रत्तिक्खत्तं 
चोदयमानो सार्यमानो तं चीवरं अभिनिप्फादेथ्य, इच्चेतं कुसलं” ति 

 इमेसं पदानं स ह्धुपतो अत्थं दस्तेन्तो “सचे जभिनिप्फदेति, इतवेतं कुसलं” 
ति आह । एवं यावततियं चोदेन्तो तं चीवरं यदि निप्फादेति सक्षोति 
अत्तनो पटिलाभवसेन निप्फादेतुं, इतं कुसलं साधु सुद सुन्दरं । 


चतुक्खत्त प्श्चक्त्त छक्खत्त परमं त॒ण्टीभृतेन उदिस्स डातन्बं 

ति ठानलक्वणनिदस्सनमेतं । छक्खत्तुपरमं ति च भावनपुंसकवचनमेतं 
„ छक्खनत्तुपरमं हि एतेन चीवरं उदिस्स तुष्टीभूतेन ठातब्बं, न अच्जं किञ्चि 
कातब्बं, इदं ठनलक्वणं । तत्थ यो सन्बह्रानानं साधारणो तुण्ठीभावो, 
१-१. भ्रस्सत्यी-म० । २. पहिनय्या~रो० । ३. ऽति~रो० । ४, भ्रामटं-स्या० । 


५-५, कप्पिय°~स्या० । ६, पटिग्ग०~व्या० । ७, इदं वा-सी०, रो० । ८, सो० पोत्थके 
नत्थि । €, दुतियं~रो० । १० ०ति-ध्या० । ११. द्ित्तिऽस्या० । 
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तं ताव दस्सेतं पदभाजने “तत्थ गन्त्वा तुण्टीभूतेना “ति आदि वृत्तं । 

तत्थ न आसने निसीदितन्बं (३२०.१२)ति “इध मन्ते निसीदथा" ति 
वृत्तेन पि न निसीदितब्बं 1 न आमिसं परिग्गहेतन्बं ति यागुखलकादिभेदं 
किञ्चि आमिसं “गण्हथ' भन्ते” ति याचियमानेना पि न गण्ितिव्बं । न 
धम्मो भासितन्बो ति मङ्खलं वा अनुमोदनं वा भासथा ति याचियमानेना 
पि किञ्चिन भासितब्बं, कैवलं “कि कारणा आगतोसी"” ति पुच्छिय- 
मानेन “जानासि, आवुसो" ति वत्तव्बो । पृच्छियमानो ति इदं हिः 
करणत्थे पच्चत्तवचनं । अथ वा पुच्छं कुरुमानो पृच्छियमानो ति एवमस्पेत्थ 
अत्थो दटुञ्बो । यो हि पुच्छं करोति, सो एत्तकं वत्तन्बो ति ठानं मज्जती 
ति आगतकारणं भञ्ञति 1 


इदानि या तिस्सो चोदना, छं च ` ठनानि तत्तानि 1 तत्थ बुद्धि 
च हानि च दस्सेन्तो “चतुकखक्तं चोदेत्वा” ति आदिमाह । यस्मा च एत्थ 
एकचोदनावुद्धिया द्विन्नं ठानानं हानि वुत्ता, तस्मा “एका चोदना" द्विगुणं 
ठानं” ति लक्खणं दस्सितं होति । इति इमिना लक्खणेन तिक्खत्तं चोदेत्वा 
छक्वत्तं ठातम्बं, द्विक्वत्तं चोदेत्वा अदुक्लत्त॒ ठातव्बं, सकि चोदेत्वा 
दसक्खत्तं ठातब्बं ति। यथा च “छक्त्तुं चोदेत्वा न ठातन्बं” ति वृत्तं, 
एवं “द्रादसक्छक्तं ठत्वा न चोदेतब्बं” ति पि वुत्तमेव होति । तस्मा सचे 
चोदेतियेव न तिद्रुति, छं चोदना लब्भन्ति । सचे तिदुतियेव न चोदेति, 
दादस ठानानि लम्भन्ति 1 सचे चोदेति पि तिद्रति पि, एकाय चोदनाय 
दरे ठानानि हापेतब्बानि । तत्य यो एकदिवसमेव पुनप्पुनं गन्त्वा छक्त्तं 
चोदेति, सकियेव वा गन्त्वा “अत्थो मे, आघुसो चीवरेना” ति छक्त्तं 
वदति । तथा एकदिवसमेव पुनप्पूनं गन्त्वा हादसक्लत्तं तिद्रुति, सकियेव 


लना 


वा गन्तवा तत्र॒ तत्र ठाने तिद्ुतति, सो पि सब्बचोदनायो सब्बदुानानि च. 


भञ्ञति । को पन वादो नानादिवसेसु एवं करोन्तस्सा ति एवमेत्थ 
विनिच्छयो वेदितन्बो । 


१. गण्हाथ~स्या० । २. (हि-रो० 1 ३. ०मानो नरो; ऽमानो-सी०, स्या० । 


४. रो० पोश्यके नत्थि। ५, सी, स्या०, रोः पोत्थकेषु नलत्थि । ६. बुह्कि-सी०, स्या, 


० । ७, चोदनाय~सी०, रो 1 ८, दिग्ुण~म० । 


29 
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येतस्स चीव रचेतापन्नं आभतं (३२०.२४) ति यतो राजतो वा राज- 
भोगतो वा अस्स भिक्छुनो चीवरचेतापन्नं आनीतं । यत्वस्सा' ति पि 
पाठे 1 अयभेचत्थो । “यत्थस्सा” ति पि पठन्ति, यस्मि ठाने अस्स चीवस्वेता- 
पन्नं पेसितं ति च अत्थं कथन्त, व्यञ्चनं पन न समेति । तंत्था ति तस्स 
5 रजञ्जो वा राजभीगगस्स वा सन्तिके; समीपत्येहि इदं भुम्मवचनं । न तं तस्स 
भिकछुनो किञ्चि अत्थं अनुभोती ति तं चेतापन्नं' तस्स भिक्लुनो किञ्चि 
अप्पमत्तक पि कम्मं न निष्फादेति । युञ्जम्तायस्यन्तो सक ति आयस्मन्तो 
सन्तकं धनं पापुणन्तु । मा वो सकं विनस्ाति तुम्हाकं सन्तकं मा 
विनस्सतु । यो पन नेव सामं गच्छति, न दूतं वाहेति, वत्तमेदे" दुकषट 
10 आपति । 
कि पन सब्वकप्पियकारकेयु एवं पटिपनितब्बं ति ? न पटिपलि- 
तन्वं । अयं हि कप्पियकारको नाम सद्ैपतो दुविधो निदि च अनिटो 
च । तत्थ निदो दुविधो ~ भिक्छुना निदि, दूतेन निदद्रौ ति। 
अनिद पि दुविधो-मुखवेवटिककप्पियकारको, परमुखकष्पियकारको ति । 
5 तेसु भिक्खुना निदि सम्मुखासम्मुखवसेन चतुन्बिधो होति । तथा दूतेन 
निदि पि । | 
कथं ? इधेकचचो भिक्लुस्स चीवरत्थाय दूतेन अकप्पियवत्थं पहिणाति, 
दतो तं भिक्खुं उपस ङ्कमित्वा “इदं, भन्ते, इत्यच्नामेन तुम्हाकं चीवरत्थाय 
परहितं, गण्हय“ नं” ति वदति,  भिक्खु “नयिदं कप्पती” ति पटिक्खिपति, 
° दूतो “अत्थि पन ते, भन्ते, वेथ्यावचकरो"” ति पुच्छति, पुञ्जत्थिकेहि च 
उपासकेहि “भिक्खुनं वेथ्यावच करोथा” ति आणत्ता वा, भिक्लृनं वा 
सन्दा सम्मत्ता" केचि वेण्यावकरा होन्ति, तेसं अञ्जतरो तस्मि खणे 
भिक्लुस्स सन्तिके निसित्नो होति, भिवसु तं' निहिसति “अयं भिक्लृनं 
वेण्यावचकरो” ति | दूतो तस्स हत्थे अकप्पियवत्थुं दत्वा “येरस्स॒ चीवरं 
» किणित्वा देही" ति गच्छति, अयं भिक्युना सम्मुखानिहिदो । 
न~~ 
९" यत्रास्सा-स्या०; यत्रस्सा-रो° । २. चीवस्चेवा०-स्या० । ३, धनं युजन्त एतं- 


ह ` । ४-४. वत्तमेददुकषटं-ष्या० । ५. चा ति-ष्या० । ६. परहिणति-म= । एवभ्रुपरि 
॥ ७, गब्ठाथ-त्या० ॥ दन्द, सन्दिद्सम्मत्ता=सी 9, रो० । &, नसे । 
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नो चे भिक्खुस्स सन्तिके निसिघ्ो होति, अपिच सरो भिक्खु 
निदहिसति - “असुकस्मि नाम गामे इत्थन्नामो भिक्लूनं वेय्यावचकरो" ति, 
सो गन्तवा तस्स हत्थे अकष्पियवत्थुं दत्वा “धेरस्स चीवरं किणित्वा 
ददेथ्यासी"” ति आगन्त्वा भिक्वुस्स आरोचेत्वा गच्छति, अयमेको भिक्खुना 
असम्मुखानिदिदरो । 

नहिव खो सो दूतो अत्तना आगन्त्वा आरोचेति, अपिच खो 
अज्जं पहिणाति “दन्तं मया, भन्ते, तस्स हत्थे चीवरचेतापन्तं, चीवरं 
गण्हेथ्याथा" ति, अयं दुतियो भिक्छुना असम्मुखानिदिदरो । 

न हेव खो अज्ञं पहिणात्ति, अपि च खो गच्छन्तो व भिक्खुं वदति 
अहं तस्स हत्थे चीवरचेतापन्नं दस्सामि, तुम्हे चीवरं गण्हेय्याथा” ति, 
अयं ततियो भिक्खुना असम्मुखानिदिषौ ति एवं एको सम्मुखानिदिद्रौ तयो 
असम्मुखानिदि्ा ति इमे चत्तारो भिक्छुन। निदु वेथ्यावच्करा नाम । 
एतेसु इमर्मि राजसिक्लापदे वुत्तनयेनेव पटिपन्नतन्वं । | 

अपरो भिक्खु परिमनयेनैव दूतेन पूच्छितो नत्थिताय वा, अविचारेतु- 
कामताय वा “नत्थम्हाकं कथिियक्रारको ति वदति, तस्मि च खणे 
कोचि मनुस्सो आगच्छति, दतो तस्स हत्थे अकप्पियवत्थुं दत्वा “इमस्स 
हत्थतो चीवरं गण्टैथ्याथा" ति वत्वा गच्छति, अयं दतेन सम्मृखानिदिद्ो । 

अपरो दूतो गामं पविसित्वा अत्तना अभिरुचितस्स यस्स कस्सचि 
हत्थे अकप्पियवत्युं दत्वा पुरिमनयेनेव आगन्त्वा वा ` आरोचेति, जज्ञं वा 
पहिणाति, “अहं असुकस्स नाम हत्ये बीवरचेतापन्नं दस्सामि, तुम्हे चीवरं 
गण्हेथ्याथा"” ति वत्वा वा गच्छति,. अयं ततियो दूतेन असम्मुखानिदिद्ी 
ति एवं एको सम्मुल्ानिदद्र, तयो असम्मुखानिरहिट्रा ति इमे चतारो 
दूतेन निदि दुवेथ्यावचकरा नाम । एतेसु मेण्डकसिक्खापदे वुत्तनयेन पटि- 
पनजितन्वं । वत्तं हेतं ~ “सन्ति, भिक्खवे, मनुस्सा सद्धा पसन्ना, ते कप्पिय- 


कारकानं हत्थे हिरञ्ञं उपनिक्लिपन्ति - इमिना अथ्यस्स य॑ कष्पियं तं 


देथा' ति । अनुजानामि, भिक्छवे, यं ततो कष्पियं तं सादितुं, नतवेवाह 


१. सो दूतो-स्या-। २.सीरस्या०, रोः पोत्यकेषु नत्थि । ३* म पोत्थके 
नस्थि । ४, स्या० पोत्यके नल्थि। ५, रो० पोल्थके नत्थि। € य अय्यस्स- सी ०, 
स्या०, रो० । 
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भिक्खवे, केनचि परियायेन गातरूपरजतं सादितब्बं परियैसितनव्बं ति 
वदामी” [म०व ०-२५८-५५ ९ | ति । एत्थ च' चोदनाय परिमाणं ` नल्थि, 
मूलं असादियन्तेन पहस्सक्लत्त्‌ पि चोदनाय वा ठनेन वा कप्पियभण्डं 
सादितुं वटति । नो चे देति, अज्ञं कप्पियकारकं ठपेत्वा पि आहरापेतब्बं । 
सचे इच्छति मूलसामिकानं पि कथेतव्वं; नो चे इच्छति न कथेतब्बं । 


, अपरो भिक्खु पुरिमनयेनेव दूतेन पुच्छितो “ 
कारका ` ति वदति, तदजञ्जो समोपे ठितो सृत्वा ` आहर भो अहं अग्यस्स 
चीवरं चेतपेत्वा दस्सामी" ति वदति । दूतो हन्द भो ददेथ्यासी" ति 


तस्स हत्थे दत्वा भिक्खुस्स अनारोचेत्वा व गच्छति, अयं मुखवेवरिककप्पिय- 
कारको । अपरो भिक्लुनो उपदुकस्स॒ व्‌] 


नत्यम्हाकं कप्पिय- 


१ 9 (ॐ, >, | 
४. देन्ति- मऽ ॥ | ध ५ ९. पमाण-म० । ३. एतो-स्या० । 
(| 9 का <> [#। [क] 2 ~. 
नत्यि । ६ विहारं वा धा त 401 वत्तन्बे-स्या० । ७, स्या, पोत्थके 


€* जानथा-रो° 
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सचे पन सद्धं वा गणं वा पुश्गलं वा अनामसित्वा “इदं हिरञ्ज- 
सुवण्णं चेतियस्स देम, विहारस्स देम, नवकम्मस्स देमा” ति वदन्ति, पटि- 
विखपितुं न वटति । “इमे इदं भणन्ती” ति कप्पियकारकानं आचिक्खि- 
तज्बं । “चेतियादीनं अत्थाय तुम्हे गहेत्वा ठपेथा” ति वृत्तेन पन “अम्हाकं 


गहेतुं न वदती" ति पटिक्िपितन्वं । ९५ 


सचे पन कोचि बहुं हिरञ्जसुवण्णं आनेत्वा “इदं सङ्खस्स॒दम्मि, 
चत्तारो पचये परिभृञ्खथा” ति वदति, तं चे सद्खो सम्पटिच्छति, पटिर्- 
हणे पि परिभोगे पि पत्ति । तत्र चे एको भिक्खु “नयिदं कप्पती ति 
परिकिखिपति, उपासको च “यदि न कप्पति, सथ्टमेव भविस्सती" ति 
गच्छति । सो भिक्खु “तया सङ्खस्स लाभन्तरायो कतो” ति न केनचि 19 
किञ्चि वत्तव्बो । यो हि तं चोदेति, स्वैव सापत्तिको होति, तेन पन एकेन 
बहु अनापत्तिका कता । सचे पन ॒भिक्खूहि “न वदती" ति पटिक्खित्ते 
“कपपियकारकानं वा हत्थे भविस्सति, मम पुरिसानं वा मण्टंवा हत्थे 


भविस्सति, कैवलं तुम्हे पच्चये परिभुञ्जथा" ति वदति, वटति । 


> 


चतुपचयत्थाय च दिन्नं येन येन पच्चयेन अत्थो होति, तदत्थं उप- 3 
नेतब्बं, चीवरत्थाय दिन्नं चीवरेयेव उपनेतब्बं 1 सचे चीवरेन तादिसो 
अत्थो नत्थि, पिण्डपातादोहि सद्खो किलमति, सङ्कसुदुताय अपलोकैत्वा 
तदत्थाय पि उपनेतव्बं । एस्' नयो पिण्डपातगिलानपव्वयत्थाय दिन्ने पि, 
सेनासनत्थाय दिन्नं पन सेनासनस्स गरुभण्डत्ता सेनासनेयेव उपनेतव्वं । 
सचे पन भिवलूसु सेनासनं छडत्वा" गतेसु सेनासनं विनस्सति , ईदिसे काले 2 
सेनासनं विस्सनेत्वा पि भिक्छृनं परिभोगो अनुञ्बातो, तस्मा सेनासन- 


जग्गनत्थं मूलच्छेनं अकत्वा यापनमत्तं परिभुञ्खितब्बं । 


न कैवलं च हिरञ्जसुवण्णमेव, अज्ञं पि खेत्तवत्थादि* अकप्पियं 
न सम्पटिच्छितन्बं । सचे हि कोचि “मण्ं तिसस्ससम्पादनकं महातलक 
अत्थि, तं सद्खुस्स दम्भी" ति वदति, तं चे सङ्धो सम्पटिच्छति, पटि्ग- 
हणे पि परिभोगे पि आपत्तियेव । यो पन तं पटिक्िपति, सो परिमनये- 





१, एसेव=रो ° । २. चड़ घ्वा-रो ° खटववा-म० । ९. नस्सति~प्या० । ४, °वत्था- 


दिक॑-प्या० । 
स० पा०: १८ 
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नेव न केनचि किञ्चि वत्तव्बो । यो हिं तं चोदेति, स्वैव सापत्तिको होति, 
तेन पनः एकेनः वहू अनापत्तिका कता 
यो पन ॒"तादिसंमेव तकं दम्मी" ति वत्वा भिक्खुहि “न 
वदती” ति पटिक्िवित्तो वदति" ˆ भसुकं च असुकं च स द्धस्स ताक 
° अत्थि, तं कथं वदती ति । सो वत्तव्बो - "कप्पियं कत्वा दिन्नं 
भविस्सती” ति। कथं दिन्नं कप्पियं होती ति ? “चत्तारो पन्ये 
परिभूल्ञथा"” ति वत्वा दिन्नं ति । सो सचे “साधु भन्ते चत्तारो पये 
सङ्घो परिभृञ्तु" ति देति, वटति 1 अथा पि “तकं गण्ट्था “ ति 
वत्वा ` न वटरती” ति पटिकिखत्तो ` कप्पियकारको अत्थी" ति पुच्छित्वा 
ˆ "नत्यी” ति वृत्ते “इदं असुको नाम विचारेस्सति, 
मय्हुंवा हत्ये भविस्सति, सद्खो कप्पियभण्डं परिभृज्ञत्‌” ति वदति. 
वदति । सचेपि्न वहती” ति पटिकरिवत्तो “उदकं परिभृङ्जिस्सति' = 
भण्डक धोविस्सति, मिगपकिखनो पिविस्सन्ती” ति 


वदति 
अथापि ^न वदती ति पटिव्रिखत्तो वदति कप्पियसीसे 
” साधु उपासक "सद्धो पानीयं पिविस्सति, भ 


मनुस्सा एव सङ्घस्स उपकारत्थाय सङ्धिकभूमि 
निप्फन्नसस्सतो केप्पियभण्डं देन्ति, एवं 


कणियकारकं ठपेथा" ति वृत्ते च स्पेतुं पि 
0 अ 


खनित्वा तं निस्साय 
पि वदुति | ` अम्हाकं एकं 
लग्भति^ । अथ पृनं ते मनुस्सा 


९. किञ्चि पश्ला९ ।: ;९- ९. पनेकेन-सी9 „ रो० । ३. महातलछाक~स्या० । 

^. सचे वदति-घ्या५ । ६. सी०, रोर पो्यकेसु नस्थि । ७, वत्तती- 
त्थि। €. ° जया-सी ०, स्या० । १०. गण्ठाथा- 
। ९२. ०पठवि-सी०, स्या०, रो°। 
। ६५. भया पि-स्या० । १६. लमति~रो० | 


कवा का का 





वरण्णनां ] दक्षमनिस्सग्गियं ६८७ 


राजबलिना उपद्‌दुता पक्षमन्ति, अञ्जे पटिपनन्ति, न च भिक्लूनं किञि 
देन्ति, उदकं वारेतुं लब्भति । तं च खो कसिकम्मकालेयेव, न सस्सकाठे । 
सचे ते वदन्ति “ननु, भन्ते, पृम्बे पि मनुस्सा इमं निस्सायं सस्सं अकसु" 
ति। ततो वत्तव्वां - “ते सद्खस्स इमं च इमं च उपकारं अकु, इदं च 
इदं च कप्पियभण्डं अदसु" ति । सचे वदन्ति - “मयं पि दस्सामा” ति, 
एवं * वहति । 


सचे पन कोचि अब्यत्तो अकप्पियवोहारेन तशखाकं पटिगगण्हाति 


वा कारेति वा, तं सिक्वूहि न परिभूल्जितव्वं, तं निस्साय लद्धं कप्पियभण्डं 
पि अकप्पियमेव । सचे सिक्खूहि परिचत्तभावं अत्वा सामिको वां तस्स 
पुततधीतरो वा अञ्जो वा कोचि वंसे उप्पत्नी पून कप्पियवोहारेन देति, 
वटति । उपच्छिन्ते' कुल्वेसे यो तस्स जनपदस्स सामिको, सौ 
अच्छिन्दित्वा पुन देति, चित्तलपब्बते भिक्खुना नीहटउदकवाहकं 
अछनागराजमहैसी विय, एवं पि वदति । 


कप्पियवोहारे पि उदकवसेन पटिग्गहिततव्छके सुद्धचित्तानं मत्तिकु- 
दरणपालिबन्धनादीनिः च कातुं वदति । तं निस्साय पन सस्सं करोन्ते 
दिस्वा कप्पियकारकं स्पेतुं न वटति । यदि ते सयमेव कप्पियभण्डं देन्ति, 
गरहेतब्बं । नो चे देन्ति, न चोदेतन्बं, न सारेतन्बं*। पच्यवसेन 
पटिग्गहिततराके कण्पियकारकं ठपेतुं वटति । सत्तिकुड रणपालिबन्धनादीनि 
पन कातुं न वटति । सचे कप्पियकारका सयमेव करोन्ति, वहति । 
अब्यत्तेन पन ° लल्िभिक्खुना ˆ कारापितेसु किश्चा पि पटिगगहणे ` कप्पियं, 
भिक्चुस्स पयोगपन्वया उप्पस्नेन सिस्सकतता ` विसगतपिण्डपातो विय 
अकप्पियमंसरसमिस्सकभोजनं विय च दुव्िनिब्भोगं ˆ होति, सन्बेसं 
अकप्पियमेव । 

ध = र) 

१. यो० पोत्थके तत्थि । २. ९ते-स्या० । ३. एवं पि-म० । ४. पटिगण्हति~रो ०; पति- 
गण्टाति-सी° । ५. पच्छिन-म० । ६६. तस्त जनपदस्य यो-सी ०, रो । ७. °लतापञ्बते- 
द्या० । ८* अनुदा ताम राजमहेसी -स्या०; अदढन्दनाग<-रो० । ६. नपालि०-सी०, रोर, 
म० | १०. पन~्या० । १९. चोदेतम्बा~सी०, रो० । १२. सारेतन्बा-ती०, रो०। 
ध । १४, लजी°~पीर, स्यार, रो° । १५. °ग्गहुणं-सी ०, रो० । 


१३. स्या प्यके नरि 
१७, ०मिस्समोजन-सो ०, स्या०, रो० । १५. दुप्परिभोगं-स्या०। 


१६. मिस्वत्ता-ते° । 
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` सचे पन “उदकस्स ओकासो 
बहुं उदकं गण्हाति, एवं करोहि 


उदकमेव विचारेति! वटति । उदने अग्मि 


“न्मु उपासका” ति वत्तु वटति । 


अत्थि, तक्ाकस्स पालि थिरा, यथा 
तीरसभमीपे उदकं करोही" ति एवं 
 न॒पातेन्ति ' “उदककम्मं 
सस्सं कत्वा आहरथा” ति वत्तु पन 


८ 


` न वटति । सचे पन तटाके अतिवहुं उदकं दिस्वा पस्सतो वा पिद्धितो वा 


मात्तिवं नोहरपेत्ि, वनं चिन्दपेत्वा 


पकतिभागं अगहैत्वा अतिरेक गण 
जपरिच्छिन्नभागे “एततक कहापणे 


वे 2 ले 
नोहरपेति, कोदुगारे वा पटिसामेति, तस्तेव तं ` अकप्यियं 
15 सचे कस्सका रहपणे आहरित्वा "इमे स 


वदन्ति, अञ्जतरो च भिक्खु «न 
“एत्तकेहि कठापणेहि साटकै आहुर, 


वदति । यं ते आहुरन्ति, सब्बेसं अ प्पियं 


रितत्ता ! 


20 


यं ते आहरन्ति, तस्सेव अकप्पियं 


सचे तण्डुलं वा भपरण्णं"" ब भह्रित्वा “ 


=-= 


१. विचारेतुं-स्या ० | 


२-२. निपति 
भकालसस्से-प्या०; गण्टुतिनसी० 


» रो० । ५, 


स्या; भिणति-रो» ; 


९२. खेछ्रतो-से० । ९ 
प्यार । १५. अप 


सचे धञ्जं भहरित्वा इदं सङ्घस्य आहटन्ति वदन्ति, अ 
च भिक्छु पुरिमनयेनेव ‹ 'एत्तकहि वीहीहि इद 


ति वदन्ति, अञ्जतसे च भिक्लु पुरिमनयेनेवं ' 


। ८. कसकरेयु-स्या० । & 


केदारे कारापेति, पोराणकेदारेसु वा 
हाति, नवसस्से वा अकालसस्से वा 


देथा" ति कहापणे उद्ापेति, सब्बेसं 


यं । 
र्चस्स आहटा” ति 
सङ्घो कहापणे सादती"” ति सञ्जाय 
एत्तकेहि यागुजादीनि सम्पादेथा" ति 
पयं । कस्मा ? कहपणानं विचा- 


ञ्जतरो 
च च आह्रथा" ति वदति। 
। कस्मा ? धञ्जस्स विचारितत्ता 1 


1 इमं सङ्खस्स आहट” 
तकेटि तण्डुलेहि इदश्चिदं 


न्ति स्या० । ३. केदारके-रोः । 
स्या०, रो पोत्थकेचु नत्यि । 


" दण्डकेन ~रो० । १०. निणात्ि- 
२. न-रो० 


\ । १३. केसंका-स्या० । १४. सम्पा- 
स्नस्या० । १६. इद-म० । 
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च आहरथा" ति वदति । यं ते आहरन्ति, सब्बेसं कपियं । कस्मा ? 
कप्पियानं तण्डुलादीनं विचारितत्ता । कयविक्षये पि अनापत्ति कष्पियकार- 
कस्स आचिक्खितत्ता । 

पुब्ब पन चित्तलपन्बते एको भिक्खु चतुस्सालद्वारेः “अहौ वत 
स्वे सङद्खस्स एत्तकप्पमाणे* पूवे पचेय्युं" ति आरामिकानं सञ्जाजननत्थं 5 
भूमियं मण्डलं अकासि, तं दिस्वा छेको आरामिको तथेव कत्वा दुतियदिवसे 
भेरिया आकोटिताय* सन्निपतिते सङ्खं पूवं गहेत्वा सद्धत्थेरं आह - “भन्ते, 
अम्हेहि इतो पु्बे नेव पितुनं ` न पितामहानं एवशूपं सुतपुव्बं, एकेन अथ्येन 
चतुस्सालद्वारे पूवत्थाय सञ्जा कता, इतो दानि पभुतिः अय्या अत्तनो 


अत्तनो चित्तानुरूपं वदन्तु, अम्हाकं पि फासुविहारो भविस्सती ति, महा- 16 


थेरो ततो व निवत्ति एकभिक्ुना पि पवो न गहितो, एवं पु्बे तत्रुप्पादं 
पिन परिभुल्खिसु। तस्मा 
सल्लेवं  अचजन्तेन, अप्पमत्तन॒ भिक्खुना 1 
 कप्पिये पि न कातब्बा, आमिसत्थाय लोलता ति ॥ 


यो चायं तव्छके वुत्तो, पोक्खरणी -उदकवाहकमातिकादीसु, पि 15 ९.68 


एसेव नयो । 
पुव्बण्णापरण्णउच्छुफलाफलादीनं विरूहनहानं' यं किञ्चि खेततं 
वा वल्थुं वा दम्मी ति बुत्ते पि “न वद्रती” ति पटिक्खिपित्वा तन्छाके उत्त 
नयेनेव' यदा कप्पियवोहारेन “चतुपचयपरिभोगत्थाय ` दम्मी” ति वदति, तदा 
सस्पटिच्छित्बं, “वनं दम्मि, भरञ्ञं दम्मी” ति वृत्ते पन वहति । सचे „ 
मनुस्सा भिक्वुहि अनाणत्तायेवं तत्य रुक्खे छिन्दित्वा अपरण्णादीनि सम्पा- 
देत्वा भिवख॒नं भागं देन्ति, वहति; भदेन्ता न चोदेतब्बा ` । सचे केनचिदेव 
अन्तरायेन तेसु पक्चन्तेसु अज्ञं करोन्ति, न च भिक्छूनं किञ्चि देन्ति ते 
वारेतब्बा । सचे वदन्ति - “ननु, भन्ते, पन्बे पि मनुस्सा इध ॒सस्सानि 





क --------- 


चित्तलता--घ्या० २. चतुखालि ०~म० । ३. एतप्पमाणे-सौ ०, रो° । 
१. श्राकोट्िताय-घ्या> । ^ पितुलनं-रो° । ६. पभूति~स्या०; प्पभरूति-रो° । ७. पुब्बन्ना 


परन्न०-ल्या०। ८, विहग -सी° । ९ ० पटिपज्जितम्ब-स्था०। १०, चतुप्पऽ~स्या० । 


११९. ०न अरेतव्बान्स्या० । 
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च 


कंस” ति, ततो तेः वक्तव्बा - “ते सद्धस्स इदं च इदं च कपिियभण्डं 
अदस” ति । सचे वदन्ति - “मयं पिं दस्सामा” ति एवं वहति । 
कश्चि सस्सुदानकं भूमिप्पदेसं सन्धाय “सीमं देमा” ति वदन्ति, 
वटति । सीमापरिच्छेदनत्थं ` पन थम्भा वा पासाणा वा सयं न ठपेतव्बा । 
° कस्मा" ? भूमि नाम अनश्वा अप्यकेना पि पाराजिको भवेध्य, आरामिकानं 
पनं वत्तब्वं - इमिना ठनेन अम्हाकं सीमा गता" ति। सचे पि हिते 
अधिकं गण्हन्ति, परियायेन कथितत्ता^ अनापत्ति । यदि पन राजराजमहा- 
| मत्तादयो समेव थम्भे ठपपित्वा “चत्तारो पचे परिभुञ्जथा” ति देन्ति 
वदटृतियेवं । 
| सचे कोचि अन्तोसीमायः ताक खनति , विंहारमन्मेन वा 
मातिकं नेति, चेतियङ्गणवोधिअङ्कणादीनि दुस्सन्ति, वारेतव्बो । सचे 
सङ्खो किञ्चि लभित्वा आमिसगस्कताय न वारेति, एको भिक्छु वारेति, 
सो व भिक्ु इस्सरो । सचे एको भिक्वु न वारेति, “नेथ तुम्हे" ति 
तेसंयेव पक्खो होति. सङ्घो वारेति, सद्धो वे इस्सरो । सद्धिकेसु हि 
° कममसु यो भम्मकम्मं करोति, सो व" इस्सरो । सचे वारियमानो पि 


करोति, ठैदागहितं पसं हैदर पक्खिपित्वा, उपरि गहितं पसं उपरि 
पविखपित्वा पूरेतव्बा । 


काका 


10 


8. 262; सः + दिकं | 
ए 683 चे कोचि यथाजातमेव उच्छु वा अपरण्णं वा अलाबृकुम्भण्डा 

ब वल्निफलं " दातुकामो “एतं स्वं उच्छुवखेत्तं अपरण्णवत्थुं वललिफलावाटं 
“ दम्भी ` ति वदति, सह वयुना परामहुत्ता “न वहती” ति महासुम्मत्येरो 


पह । महापदुमल्थेरो पन “अभिलापमत्तमेतं सामिकानयेव हि सो भूमि- 
भागो तस्मा वदती” ति आह । | 
“दासं दम्मी” ति वदति, न वहति । “आराभिकं दम्मि, वेश्यावचकर 

दम्मि, केप्पियकारकं दम्मी” ति वृत्ते वदरुति । सचे सौ आरामिको पुरेभत्तं 

%5 पि पच्छाभन्तं पि सद्भुस्सेव कम्मं करोति, सामणेरस्स विय सबं मेसनपटि- 
१. सौ०, स्यार, रो पोत्थकेयु नल्थि । २. कचचि-म० । ३. <च्छेदल्थं -रो° । 

४. रोऽ पोलत्यके नत्थि। ५. कठि०~रो०। ६. रषीपायं-स्था० । ७. नवा~रो०। 


| ८, खण्ति~-रौ° । €, ध्वं कम्म सौ० रो०। १०. सीत, स्या०, योर पोत्थकेषु नस्थि । 
| ९९. वक्षी°-स्या० । एवमुपरि पि । | 
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जग्गनं पि तस्स कातब्बं । सचे पुरेभत्तमेव सङ्घस्स कम्मं करोति, पच्छा- 
भत्तं अत्तनो कम्मं करोति, सायं निवापो न दातन्बो । ये पि पश्चदिवस- 
वारेन वा पक्छवारेनः वा सङ्कस्स कम्मं' कत्वा सेसकाले अत्तनो कम्मं 
करोन्ति, तेसं पि करणकालेयेव मत्तं च निवापो च दातब्बो । सचे स॒द्धस्स 
कम्मं नत्थि, अत्तनोयेव कम्मं कत्वा जीवन्ति, ते चे हत्थकम्ममूलं आनेत्वा 
देन्ति, गहेतब्बं । नो चे देन्ति, न किञ्चि वत्तव्बा। यं किञ्चि रजकदासं 
पि पेसकारदासं पि आरामिकनामेन सम्पटिच्छितुं वषुति। ` 


सचे “गावो देमा"” ति वदन्ति, “न ˆ वदती” ति परटिविखिपितब्बा । 
इमा गावो कुतो ति पण्डितेहि पश्चगोरसपरिभोगत्थाय दिन्ना ति, “मयं 
पि पञश्चगोरसपरिभोगत्थाय देमा” ति वृत्ते वदति । अजिकादीसु पि एसेव 
नयो । “हृस्थि देम, अस्सं महिं कुक्कुटं सुकरं देमा'' ति वदन्ति, सम्पटि- 
च्छितु न वद्रति । सचे केचि मनुस्सा ˆ अप्पोस्सुक्षा, भन्ते, तुम्हे हो, मयं 
हमे गहेत्वा तुम्हाकं कप्पियभण्डं दस्सामा" तिः गण्हन्ति, वटति । “कुक्कुट- 
सूकरा सुखं जीवन्तु" ति अरन्मे विस्सन्ेतुं वदति । “इमं तकं, इमं 


वेत्त इमं वतुं, विहारस्स देमा” ति वुत्त पटिक्िपितुं न लन्भतौ ति । 


सेसमेत्थ उत्तानत्थमेव । 


समृद्ानादीसु इदं पि छंसमुदानं ` किरिया, नोसञ्ञाविमोक्खं, 
अचित्तकं, पण्णत्िवलं, कायकम्मं ` , वचीकम्मं' , तिचित्तं, तिवेदनं ति। 


२. कोसियवग्गो 


११. एकादसमनिस्सगिगयं 
१. कोसियसिक्खापदवण्णना 
८४-८८, तेन समथेना (३२१.१४)ति कोसियसिक्खापदं । तत्थ सन्थ- 
रिता कतं होती ति समे भूमिभागे कोसिय॑सूनि उपरूपरि सन्थरित्वा कञ्जिका 
४. ०, से पोतके नत्थि। २. परक्लदिवस<~रो० । ३. शप्रुले-रो° । 
४. वदन्ति न-रो० । ५. ति वत्तन्वा~व्या० । ६. बदुन्ति-सी०, रो । ७. अजक्रा०~रो° । 


=, ति व्वा-स्या०। €. ऽमेवा ति~स्या० । १०. छस्सपरु° -स्या० । एवध्रुषरि पि । 
१९. किरियं-म० । एवमुपरि पि। १२-१२. ®कम्मवची ®-म० । एवघुपरि पि । 


1 


= 


0 
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दीहि सिश्चित्वा कतं होति। एकेन पि कोसिय॑ुना भिस्सित्वा 
ति तिदरुतु अत्तनो रुचिवसेन मिस्सितं सचे पिः तस्स करणदुाने वातो 
एकं कोसियंसुं ` आनेत्वा पातेति, एवं पि भिस्सेत्वा कतमेव होती तिः । 
सेसं उत्तानत्थमेव । 
5 ` ` समुद्रानं, किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं पण्णत्तिवलं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । | 


ध १२. वारसमनिस्सग्गियं 
धि) २. सुद्धकाक कसिक्खापद्‌वण्णना 

४. 263 ८&-€ ३. तेन समयेना ति सुद्धकाच्कसिक्वापदं । तत्थ सुद्धकार- 
कानं ति सुद्धानं काठकानं, अञ्ञेहि अमिस्सितकाख्कानं ति अत्थो । सेसं 
उत्तानत्थमेव । समृद्ानादीनि पि कोसियसिक्खापदसदिसानेवा ति । 


१३. तेरसमनिस्छग्गियं 

(45.01 ३. द्रेभागसिक्खापदवण्णना 
10 ९४-९५. तेन समयेना ति दभागसिक्लापदं । तत्थ अन्ते आदि- 
यित्वा ति सन्थतस्स अन्ते अनुवातं विय दस्सेत्वा“ ओदातं" अल्लियापेत्वा । 


९६-€ 5८. द्रं भागा ति ढे कोद्रासा। आदातन्बा ति गहेतन्बा । 

गोचरियानं ति कपिलवण्णानं । दव तुला आदाता ति चतुहि तुलाहि 

कारेतुकामं सन्धाय वृत्तं । अत्थतो पन यत्तकैहि एव्कलोमेहि कातुकामो 

° होति, तेसु दे कोद्ासा काव्छकानं एको ओदातानं, एको गोचरियानं ति 
इदमेव दस्सितं होती ति वेदितव्बं । सेसं उत्तानत्थमेव । 


, समृहानादोनि पि” कोसियसिक्खापदसदिसानेव । केवलं इदं आदाय 
च अनादाय च करणतो किरियाकिरि्यं" वेदितब्बं ति“ । 


8. 264 


` १, प्िस्सेत्वा-सी - + रो० । २. ति एत्य-स्या० । ३. भिश्वक-~स्या० । ४. सोऽ. 
रो° पोत्थकेसु नत्थि । ५. कोसियश्रसुं-सी ० › रो० । ६-६. होति~-म० । ७. ० सन्बत्थ स्या० । 
८. भ्रमिस्सककाठ > -स्या० 1 ९. ति एत्व~रो ० । २०. दसन्ते-ष्या० । ११, बदात्तान=स्या° । 
१२. सो°, रो° पोत्यकेसु नत्थि । १३. < ति~सी०, रो० । १४. सी०, रो० पोत्थकेयु नत्थि । 
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१४. चुदसमनिस्सग्गियं 
७. छन्बस्पसिक्खापदवण्णना 

९&-१०१. तेन समयेना (३२६.१३) ति छन्बस्ससिक्खापदं । ९. 68 
तत्थ! ऊहदभ्तिः पि उभ्मिहम्ति पी ति सन्तानं उपरि वत्वं पि पस्सावं पि 
करोन्ती ति वुत्तं होति । 

१९०२-३. दिन्ना सङ्न इत्यनामस्स भिक्॒नो सन्थतसम्डुती ति 
एवं लद्धसम्मुत्तिको भिव्खु याव रोगो न ॒वृपसम्मति, ताव य॑य ठानं 
गच्छति, तत्थ तत्थ सन्थतं कातुं लभति । सचे अरोगो ` हृत्वा पून मूल- 
व्याधिनाः व गिलानो होति, सोयेव परिहारो, नत्थञ्ञं सम्मुतिकिच्चं ति 
फुस्सदेवत्थेरो आह 1 उपतिस्सत्थेरो पन “सो वा व्याधि पटिकरप्पतु, अज्जो 
वा, सक्र गिलानो' ति. नामं लद्धं लद्धमेव, पून ॒सम्मुतिकिचं॑नत्थी" ति 
जह्‌ ॥ | 10 

१०४-५. ओरेन चे छन्नं वस्सानं ति छलं" वस्सानं' ओरिमभागे, 
अन्तो ति अत्थो ! पदभाजने पन सङ्ख्यासत्तदस्सनत्थं “ऊनकच्ब्बस्सानी" 
ति वुत्तं । 

१०६. अनापत्ति छव्वस्सानि करोती ति यदा छन्वस्सानि परिः 
पुण्णानि होन्ति, तदा सन्थतं करोति । दतियपदे पि “यदा अतिरेकच्छन्ब- 15 
स्सानि होन्ति, तदा करोती” ति एवमत्थो दटुन्बो । न हि सो छब्बस्सानि 
करोती ति । सेसं उत्तानत्थमेव । समुद्धानादीनि कोसियसिक्खापदसदिसा- 
नेवा ति । 


१५. पन्नरसलमनिस्सश्गयं 


५. निसीदनसन्थतसिक्खापदवण्णनां 


१०७. तेन समथेना ति निसीदनसन्थतसिव्खापदं । तत्थ इच्छामहं 
मिक्खवे ति भगवा किर तं तेमासं" न किञ्चि बोधनेभ्यसत्तं अहस, तस्मा "~ ^ 





१, सी०, स्या०, रो० पोध्थकेसु नत्थि । २. उह्‌०-पारा० ना० संर । ३. ऽसंम्मती- 
स्या०। ५, जसमति-स्या०, म०। ५. आरोगो-रो°) ६. -व्याधिना-सीर, रो°। 
७, सम्पतिशन्या । एवपूर्पाट पि । ८८. स्याः पोध्थके नत्थि । ६. वस्सानि-रो९ । 
१०. नेव ददं पन किरियाकिरियं ति-घ्या० ¦ ११. अन्तोतेमासं~स्या° । 

स= पा ` ३६ 
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एवमाह । एवं सन्ते पि तन्तिवसेन धम्मदेसना कत्तन्बा सिया । यस्मा 
पनस्स एतदहोसि - “मयि ओकासं कारेत्वा पटिसन्लीने भिक््‌ अधम्मिकर 
कतिकवत्तं करिस्सन्ति, तं उपसेनो भिन्दिस्सति । अहं तस्स पसीदित्वा 
भिक्खूनं दस्सनं अनुजानिस्सामि, ततो मं' पर्सितुकामा बह भिक्खू 
5 धुतद्धानि समादियिस्सन्ति, अहं च तेहि उञ्मितसन्थतप्पचथाः 
सिक्खापदं पञ्जापेस्सामी ” ति, तस्मा एवमाह । एवं बहूनि हि एत्थ 
आनिसंसानी ति 1 
, सपरिसो येन भगवा तेनु पसङ्कमी ' (३२९.२०) ति येरो किर “न, 
भिक्खवे, ऊनदसवस्सेन उपसम्पादेतब्बो, यो उपसम्पादे्य, आपत्ति दृक्ष 
10 टस्सा' |म० व०-५७] ति इमरस्मि खन्धकसिक्खापदे “कथं हि नाम त्वं 
मोघपुरिसं अञ्जेहि भओवदियो" अनुसासियो" अज्जं ओवदितुं अनुसासितुं 
मञ्जिस्ससी" ति एवमादिना नयेन गरहं लमित्वा “सत्था मण्टं परिसं 
निस्साय गरहं अदासि, सो दानांहं भगवन्तं तेनेव पृण्णचन्दसस्सिरीकेनः 
सब्बाकारपरिपुण्णेन मुखेन ब्रह्मघोष निच्छरेत्वाः परिसंयेव निस्साय 
15 साधुकारं दपेस्सामी” ति युहदयो कुलपुत्तो अतिरेकयोजनसतं पटिक्षमित्वा" 
परिसं चिनित्वा पश्चमत्तेहि भिक्खुसतेहि परिवुतो पुन भगवन्तं 
उपसङ्कमन्तो ` । तेन वृत्तं-“सपरिसो येन भगवा तेनुपसङ्कमी” ति । न हि 
सक्ता बुद्धान `` अञ्जथा आराधेतु अञ्ञत्र वत्तसम्पत्तिया ‡ । 


भगवतो थविदूरे निसिन्नो ति वत्तसम्पत्तिया परिसुद्धभावेन 

% निरासद्धो सीही विय कश्चनपव्वतस्स' भगवतो अविदूरे निंसिन्नी । 
एतदबोचा ति कथासमृदापनत्थं " एतं अवोच । मनापानि ते भिक्खु 
पसुकृलानी ति भिक्खु ` तवं इमानिं पंसुकूलानि मनापानि, अत्तनो रुचिया 
खन्तिया गहितानी ति अत्थो। नखो य भन्तै मनापानीति भन्तेन 

१. कै~रो° । २. ऽन्धतपचेधा-स्या०, मज । ३. कञ्ज -~म० । ४ तैनूप०-ल्या० । 

एवभरि पि । ‰-५. भवदनीयो श्रनुसासनीयो-प्या०; भोवदेग्यो<-से० । ६. यथा-से° । 
७, 4650 । ८. निच्छरेपेत्वा-पो०, रो०; निच्छीरपेतवा-स्या०। €. भतिक्ष- 
मि्वा-स्यार; वक्कमिल्ा-तेऽ । १०. वितिं्वौ-~स्या >; वितेत्वा-रो > । ११. उपसङ्कन्तो--त्ी २, 


स्याऽ, शो | र" बृहा-सीऽ । १३. वण्ण०-रो० । १४. ° गुही्थ-स्वा० । १५. कथायं ० 
०९६ भक्खू-सी०, रो । । 
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मया अत्तनो रुचिया गहितानि, गलग्माहेन विय मत्थकताकनेन विय च 
गाहितोम्ही ति दस्सेति 1 

पञ्जाथिस्छती (३३०२४) ति पञ्जातो अभिञ्जातो भविस्सति, 
तत्य सन्दिस्सतीः ति वुत्तं होति । न सयं अपञ्जत्तं पञ्जापेस्सामा ति मयं 
सावका नाम अपञ्जत्तं न पञ्जापेस्सास, बुदधविसथो हि एसो यदिदं 
“पाचित्तियं द्क्षटं” ति आदिना नयेन अपञ्जत्तसिक्छापदपजञ्जापनं 
पञ्जत्तसमुच्छिन्दनं* वा*। समादाया ति तं तं सिक्वापदं समादियित्वा, 
“साधु सुदु" ति सम्पटिच्छित्वा यथापञ्जत्तेसु सन्बसिक्लापदेसु सिक्ि- 
स्सामा ति दस्सेति 1 भगवा तस्स आरद्धचिक्तो पून पि “खाधु साधू” ति 
साधुकारमदासि \ 

१०९८-६. अनुज्जाताबरुसो ति अनुञ्जातं आवुखो । पिहेभ्तर ति 
प्रिहयन्ता 1 खन्धतानि उञ्क्ित्वा ति सन्यते चदृत्थवीवरसज््ित्ताय 
सम्बसन्थतानि उञ्भित्वा । धम्मि कथं कत्वा भिक आमन्तेस्ी ति 
भगवा सन्थतानि विप्पकिण्णानि दिस्वा “सद्धदेध्यविनिषातने कारणं नत्थि 
परिभोगुपायं ` नें दस्सेस्सामी ” ति धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि | 

११०१२. संकरं निषत्थं पि सर्फ पारत पौ ति सकि निसिन्नं 
चेव निपन्नं च । सासन्ता ति एकपस्सतो वदं वा चतुरस्सं वा छखिन्दित्वा 
गहितदटानं यथा विदत्थिमत्तं होति, एवं गहेतन्बं, सन्थरन्तेन षन पालियं 
वुत्तनयेनेव एकदेसे वा सन्थरितब्बं, विजटेत्वा वा भिस्सकं कत्वा 
सन्थरितम्बं, एवं ` धिरतरं होती ति । सेसं उत्तानत्थमेव । 

समृद्ानादीनि किरिथाकिरियत्ता इमस्स सिक्खापदस्स दभाग- 
सिक्खापदसदिसानी ति । 

इमेसु पन पञ्चय सन्थतेसु परिमाति तीणि वित्तयकम्मं कत्वा पटि- 
लभित्वा परिभुक्जितुं न वट्रन्ति, पच्छिमानि दवे वदन्ती ति वेदितब्बानि ` । 

१. गहितोम्ही-~से° । २, सन्दिरिपस्सतीम ० 1 ३. अप्पन्लत्तं=सौ ०, -रो° । 
एवमुपरि पि । ४. पम्जत्तसिक्वापदसम्रु०-स्या० । ५ वा ति~सी°, रो । ६. पिहन्ता- 
स्या०। ७. सब्बे सन्ध्र०-एो०, रो०। ८. कथेत्वा-रो२। €. °भोग्रु°-सी०, स्यार, 
रो। १९०, एवं कतं~स्या० । ११ ति निसीदनसन्थतसिक्लापदवण्णना निद्िता-पी°, 
रोऽ; निसीदनपन्थतसिक्वापदं समत्तं-प्या० । १२. वेदितन्बानी ति । निसीदनसन्थत- 
सिक्लापदवण्णना निदता-म० । 
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६९६ | संमन्तपासादिका | एव्कलोमसिकापद- 


१६. सोटल्छस्मनिस्ग्गियं 


दे. एठकरोमसिकखापदवण्णना 
११२. तैन समथेना (३२३३.३) ति एव्कलोमसिक्खापदं । तत्थ 
उष्यण्डेशं ति “कित्तकेन भन्ते कीतानी” ति आदीनि वदन्ता अवहसिसु । 
ितक्षो व आ्ुभ्भीः ति यथा मनुस्सा अरजञ्जतो महन्तं दारुभारं आनेत्वा 
किलन्ता ठितका व परातेन्ति, एवं पातेसी ति अत्थो । 


११४१६. सरहस्या ति सहत्थेन, अत्तना हरितब्बानी ति वृत्तं 
होति । बहितियोजनं पातेती ति तियोजनतो बहि पातेति । अनन्तरायेन 
पतनके* हत्थतो मुत्तमत्ते लोमगणनाय निस्सग्गियपाचित्तियानि । सचे 
बहितियोजने रुक्खे वा थम्भे वा पटिहञ्जित्वा पुन जन्तो पतन्ति, अना- 
पत्ति । भूमियं पतित्वा ठत्वा ठत्वा ` वदमाना एठ्कलोमभण्डिका पुन अन्तो 
पविसति, आपत्तियेव । जन्तो ठत्वा हत्थेन वा पादेन वा यद्धिया वा वदेति 
ठत्वा वा अस्त्वा वा वटुमाना भण्डिका गच्छतु, आपत्तिपेव । “अज्जो 
हरिस्सती" ति सेति, तेन हरिते पि आपत्तियेव । सुद्धचित्तेन ठपितं वातो 
वा अञ्जो वा अत्तनो धम्मताय बहि पातेति, आपत्तियेव । सउस्साहत्ता 
अचित्तकत्ता च सिक्ापदस्स । करुन्दियादीसु पन “एत्थ अनापत्ती” ति 
वृत्ता, सा अनापत्ति पालिया न समेति । उभतोभण्डिक्‌ एकाबद्धं कत्वा एकं "° 
भण्डिक अन्तोीमाय एकं बहिसीमाय करोन्तो ठपेति, रक्खति ताव । 
एकाबद्धे काजे पि एषैव नयो । यदि पन अबन्धित्वा काजकोटियं ठपितमत्त- 
मेव होति, न रक्खति । एकाबद्धे पि परिवत्तेत्वा ठपिते आपत्तियेव । 


अंञ्जस्स यानं बरा ति एत्थ गच्छन्ते यने वा हत्थिपिद्टियादीसु 
वा सामिकस्स अजानन्तस्सेव हरिस्सती ति स्पेति, तस्मि तियोजनं अतिक्षन्ते 
आपत्ति" । अगच्छन्त ˆ पि एसेव नयो । सचे पन अगच्छन्ते याने वा हुत्थि- 
पिद्ियादीसु वा ठपेत्वा अभिरुहित्वा ` सारेति, हेरा वा गच्छन्तो चोदेति, 


ला-क का ०.७४ कक का 


१. उप्फण्डसुन्ति-ध्या० । २. ०ते-प्या० । ३ प्रासुम्टौ-सी०, रो० । ४. पन पतने- 
रो०। ५, ऽग्गियानि पाचि०्~स्या० । ६. अभ्मन्तरे-ष्या० । ७. स्या० पोत्थके नस्थि । 
८. पविसन्तिनस्या< । €. द्ुत्वा-म ° । १<-१०. एकभण्डिकं~स्या० । ११. भापत्तियेव~ 
स्या° । १२. जागच्छन्ते-रो° । एवभरुपरि पि । १३. °हहिद्वा-रो० । 
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पक्षोसन्तो वा अनुबन्धापेति, “अञ्ज हरपेतो ” ति वचनतो अनापत्ति । 
कुरुन्दियादीसु पन “आपत्तौ” ति वुत्तं, तं “अज्ञं हरपेती” ति इमिना न 
समेति । अदिन्नादाने पन सुङ्कुवाते आपत्ति होति । या हि तत्थ आपत्ति, 
सा इध अनापत्ति । या इध आपत्ति, सा तत्थ अनापत्ति । तं ठानं पत्वा 
अञ्जविहितो' वा चोरादीहि वा उपद दतो गच्छति, आपत्तियेव 1 सब्बत्थ 
लोमगणनाय आपत्तिपरिच्छेदो वेदितब्बो । 


११७. तियोजनं बासाधिष्पायो गन्त्वा ततो परं हरती (३३५.२) 
ति यत्थ गतो, तत्य उहेसपरिपुच्छादीनं वा पचयादीनं वा अलाभेन ततो 
परं अञ्जत्थ गच्छंति, ततो पि अजञ्जत्था ति एवं योजनसतं पि हरन्तस्स 
अनापत्ति । अच्छिन्नं पटिकभित्वा ति चोरा अच्छिन्दित्वा निरत्थकभावं 
जत्वा पटिदेन्ति, तं हरन्तस्स अनापत्ति । निस्स पटेलमित्वा ति विनय- 
कम्मकतं पटिलसित्वा ति अत्थो । 

कृत मण्डं" ति कतं" भण्ड" कम्बल-कोजव-सन्थतादि ` यं किञ्चि अन्त- 
मसो सुत्तकेन बद्धमत्तं पि । यो पन तनुकपत्तत्थविकन्तरे वा आयोगञअंसवद्धक- 
कायवन्धनादीनं* अन्तरेसु वा पिप्फलिकादीनं मलरख्खणत्थं सिपाटिकाय 
वा अन्तमसो वाताबाधिको कण्णच्छिहे पि लोमानि पक्खिपित्वा गच्छति, 
आपत्तिमेव । सुत्तकेन पन बन्धित्वा पक्त कतभण्डकद्राने तिदुति, 
वेणि कत्वा ` हरति, इदं निधानमृखं' नाम, आपत्तियेवा ति । सेसं 
उत्तानत्थमेव । 

समुढानादीसु इदं एच्छलोमसमुद्ानं नाम, कायतो च कायचित्ततो 
च समुदुाति, किरिया, नोसञ्जाविमौक्लं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्म, 


तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


१. अग्ना०-स्या०। २. सीर रो० पौत्थकेसु नत्थि । ३. पच्चयानं-सी०, रो° । 

५, कट०-सी०, रो० । ५-५. कतभण्डं~प ०; कतभण्डकं स्था० । ६. ° तादि~सी°०, रोऽ । 
, । त । 

७, ॐ वदुक ०-सी° ; ० बन्धक ०~-प्या०। एवमपि पि । तत, सिपाटियं ~सौ $ रोऽ । ६, निदान °= 


सी०, रोऽ । 
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६६० समन्तप्रास्ादिकां [ रूपियसिक्लापद- 


णि १९७. खन्तरसमनिस्सम्गिधं 

. ७. एढकरोमधोक्रापनसिक्खाषदक्ण्णना 
.  . १ १६८-२३. तेन समयेना (३३५.५)ति एठ्कलोमधोवापनसिक्वापदं । 
तत्थ रिश्वन्ती ति उज्भन्ति विस्सन्ेन्ति, न सक्कोन्ति अनुुञ्जितुं ति वुत्तं 
होति 1 सेसमेत्थ पुराणचीवरसिक्खापदे वृत्तनयेनेव सद्ध समुद नादीही ति । 





१८. अहारसमनिस्सम्गियं 
<. रूपियसिक्खापदवण्णना 
| ६२४. तेने समयेना ति रूपियसिक्खापदं । तत्थ ॒परटिविसो ति 
5 कोट्रासो ॥ 
91069 7 १२५२६. जआतक्परजतं ति एत्थ जातरूपरजतं ति -सुवण्णस्स 
॥ नामं । तं पन यस्मा तथागतस्स॒वण्णसदिसं होति, तस्मा ““सत्थुवण्णो 
वरती" ति प्रदभाजने वृत्तं + तस्सत्थो - “यो सत्थुवण्णो लोहविसेसो , इदं 
जातरूपं नासा” ति रजतं पन “सद्धो, सिला, पवाठं, रजतं, जातरूपं” ति 
29 भद्रोयु रूपियं त्तं । इध पन यं किञ्चि वोहारगमनीयं कहापणादि अधि- 
श्वेतं + तेनेवस्स पदभाजने “कहापणो लोहुमासको” ति आदि वृत्तं । तत्थ 
कृहाप्रणो ति सोक्ण्णमयो वा रूपियमयो वा पाकतिको वा । टो्षासक्रो 
ति तम्बलोहाद्रीहि कतमासको । दारुमासको ति सारदास्ना वा वेक्पेसिकाथ 
९.6 वा अन्तमसो तालपण्णेना ` पि रूपं छिन्दित्वा कतमासको 1 जतमासद्धो ति 
5 लाखाय वा ॒निय्यासेन वा रूपं समुदरापेत्वा कतमासको । “ग्ने वोहार 
गच्छन्ती” ति इमिना पन पदेन यो यो यत्थ यत्थ जनपदे यदा यदा वोहार । 
गच्छति, अन्तमसो भद्िमयो पि चम्ममयो पि स्क्फलबीजमयो पि समुदा. 
पितरूपो पि भसमुद्रापितरूपो पि सन्बो सङ्खहितोः । | 


| इन्ेतं सब्बं पि रजतं जातरूपं जातरूपमासको, वृत्तप्पभेदो सन्नो 
% पि रजतमासको ति चतुज्विधं निस्समगियवत्यु" होति । मुत्ता, मणि, 








९. विसजेन्ति~स्या० । २. °विसो-पी०, रो° । ३. °गामनोयं-स्या० । ४. सुवण्ण ०- 


सीर, रो. । ५.० वण्णेन~सी , स्या; °पन्तेन-रो० । ६. सङ्खही तो-रो° । एवमुपरि पि। 
७. °चच्थु-रो० । ¦ 





व्णना | अदं रसंमनिस्सर्गियं ६९९ 


वेुरियो, सङ्घो, सिला, पवाठं, लोहितं ङो, मसारगन्ल, सत्त धञ्जानि, दासिः 
दास-वेत्त-वत्थु-पुन्फाराम-फलारामादयो' ति इदं दुक्षटवत्थु । सुत्तं फालो 
पटको कप्पासो अनेकप्पकारं अपरण्णं ` सप्पि-नवनोत-तेल-मधुफाणितादिं 
भेसल्नं च इदं कप्पियवत्थु 1 तत्थ निस्सग्गियवत्थुं अत्तन वा सङ्घगणपुग्मल- 
चेतिया वा अत्याय सम्पटिच्छितुं न॒वटरति । अत्तन अलत्थायं 5 
सम्पटिच्छतों निस्समग्गियं पाचित्तियं होति, सेसानं अत्थाय दुक्घटं । 
दक्षटवत्थुं सब्बेसं पि भत्थाय सम्पटिच्छतो दुक्कटमेव । कप्पियवत्थुम्हि 
अनापत्ति ! सब्बं पि निक्खिपनत्थाय भण्डागारिकसीसेन सस्पटिच्छतो 
उपरि रतनसिक्खापदे आगतवसेन पाचित्तियं । 

उग्गण्टैथ्या (३३६.८) ति गण्टैथ्य । यस्मा पन गण्हन्तों ` आर्पात्ति 70 
पलति, तेनस्स पदभाजने “सयं गण्हाति निस्सग्गियं पाचित्ति्य* ति 
वत्तं 1 एस नयो सेसपदेसु पि । 

तत्थ जातशूपरजतभण्डेसु कहापणमासकैसु च एकं गण्टतो वा 
गण्हापयतो वा एका आपत्ति । सहस्सं चे पि एकतो गण्ाति, गण्हापेति 
वत्युगणनाय आपत्तियो । महापच्रियं पन इरुन्दियं च सिथिलबद्धायं 5 
थविकायं सिथिल्तपूरिते वा भाजने रूपगणनाय आपत्ति 1 घनबद्धे पन 
घनपूरिते वा एका व आपत्ती ति वृत्तं । 

उपनिवित्तसादियने पन “इदं अथ्यस्स होत्‌” ति वुत्तं सचे पि 
चित्तेन सोदियति, गण्हितुकामो होति कायेन वा वाचाय वा “नयिदं 
कष्यती" ति पटिकरिखवति, अनापत्ति । कायवाचाहि वा अप्पटिक्छखिपित्वा 
पि सृुद्धचित्तो हूत्वा “नयिदं अम्हाक कप्पती” ति न सादियति, अनापत्ति- 
येव । तीसु द्वारेसु हि येन केनचि पटिव्खित्तं पटिक्ित्तमेव हीति । सचे 
पन कायवाचाहि अप्पटिविखिपित्वा वचित्तन अधिवासेति, कायवाचाहि 
कनत्तम्बस्स पटिक्वेपस्स अकरणतो अकिरियसमुदरानं कायद्वारे च वची 


9 
रारे च आर्पात्त आपति, मनोद्वारे पन आपत्ति नाम नत्थि । ६ 





१. दासी ०~-म =; दासीदासा०-स्या० । २. अपरन्न-स्या० । ३. -चेतिया- 
दीनस्या । ४, सी०, रो० पोव्थकरेसु नत्थि । ५. पटिग्गण्हन्तो-स्या० । _ <° ° वन्वे 
स्या० । ७, .अपटि०~सी०, स्था०, रो० । एवघरुपरिषि । =, सीर, स्वाः रो० पो्यकेसु 
नत्थि । १ 8 
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एको सतं वा सहस्सं वा पादमूले ठ्पेति “तुच्िदं होत” ति, भिक्खू 
“नयिदं कप्पती' ति पटिक्खिपति, उपासको परिचत्तं मया तुम्हाकं ति 
गतो, अञ्जो तत्थ आगन्त्वा पुच्छेति - “कि, मन्ते, इदं” ति ? यंतेन च 
अत्तना च वुत्तं, तं आचिक्खितव्बं । सो चे वदति ~ “गोपयिस्सामिः, भन्ते, 
गुत्तटानं दस्तेथा” ति, सत्तभूमिक पि पासादं अभिरुहित्वा ““इदं गुत्तदानं" 
ति आचिक्खितव्बं, “इध निक्खिपाही"" ति न वत्तव्बं । एत्तावता कप्पियं 
च अकण्पियं च निस्साय एतं होति । द्वारं पिदहित्वा रक्खन्तेन वसितब्बं । 
सचे किञ्चि विक्षायिकमण्डं पत्तं वा चीवरं वा आगच्छति, “इदं गहैस्सथ 
भन्ते" ति वृत्ते “उपासक अत्थि अम्हाकं इमिना अत्थो, वत्थु च एवरूपं 
10 नाम संविनति, कप्पियकारको नत्थी” ति वत्तव्वं । सचे सो वदति, "अहं 
कप्पियकारको भविस्सामि, हारं विवरित्वा देथा” ति, द्वारं विवरित्वा 
“मस्मि ओकासे ठ्पितं” ति वत्तव्बं, “इदं गण्डा” ति च न वत्तं । 
एवं पि कपियं च अकप्पियं च निस्साय ठितमेव होति, सो चे तं गहेत्वा 
तस्स कप्पियभण्डं देति, वटति । सचे अधिकं गण्टाति, “न मयं तव भण्डं 
गण्ठाम, "निक्खमाही” ति वत्तव्बो । 
` ` संङ्मञ्ज्े निस्सज्जितव्ं (२३९.११) ति एत्थ यस्मा रूपियं नाम 
अकप्पियं, “तस्मा निस्सनितव्वं सङ्घस्स वा गणस्स वा पुम्गलस्स वा 
ति न वृत्तं। यस्मा पनतं परिग्गहितमत्तमेव न तेन किञ्चि कप्पियभण्डं 
४. 2। चेतापितं, तस्मा उपायेन परिभोगदस्सनत्थं “स द्ध मज्छरो निस्सज्जितव्वं” ति 
| दृत्तं 1 कृप्पियं आचिक्खितन्धं सप्पि" वा ति “पन्बजितानं सप्पि वा तेलं 

वा वटति उपासका” ति एवं आचिक्खित्बं । 


11 रूपियपटिग्गाहकं ठपेत्वा सब्वेहेव परिभुज्जितन्पं ति सब्बेहि भाजेत्वा 
परिभु्ितव्वं । रूपियपटिग्गाहकेन भागो न गहेतन्बो । अञ्जेसं भिक्खुनं 

का आरामिकानं वा पत्तभागं पि लमित्वाः परिभुल्धितुं न वदति, अन्तमसो 

% मक्षटादीहि ततो हरित्वा अरञ्जे ठपितं वा तेसं हत्थतो गलितं” वा तिर- 


(न 


1 


(गा 








ध ध... पोत्थके नस्थि ।. २. ०यिष्साम~रोऽ । ३. ० भूमकं-सी =, रो० । 
८, सप्पि सीऽ क भ ५ वत्थु-सी , रो० । ६. इमम । ७. मं० पोत्यके नत्थि । 
ˆ । «^. पट्लिः-स्या० । १०. गद्धितं-म° । 





क वक क 





वण्णना | अद्ारसमनिस्सग्गियं ७० १ 


च्छानगतपरिग्गहितं ' पि पंसुकुलं पि न वदतियेव, ततो आहटेन फाणि- 
तेन सेनासनधूपनं पि न वहति । सप्पिना वा तेलेन वा पदीपं कत्वा दोपा- 
लोकेः निपञ्जितुं कसिणपरिकम्मं पि कातुं, पोत्थकं पि वाचेतुं न वटति । 
तेलमधृफाणितेहि पन सरीरे वणं मक्खेतुं न वदुतियेव । तेन वत्थुना 
मश्चपीठादीनि वा गण्हुन्ति, उपोखथागारं वा भमोजनसालं वा करोन्ति, 
प्रिभुद्खितं न वटति । छाया पि गेहपरिच्छेदेन ठिता न वदहरति, परिच्छेदा 
तिक्षन्ता आगन्तुकत्ता वटति 1 सं वत्थु विस्सन्नेत्वा कतेन मग्गेन पि सेतुना 
पि नावाय पि उद्धुम्पेन पि गन्तुं न वटति, तेन वत्थुना खनापिताय पोक्छर- 
णिया उन्ितोदकं' पातुं वा परिभुच्खिवुं वा न वटति । अन्तो उदके पन 
असति अज्ञं आगन्तुकं उदकं वा वस्सोदकं वा पविद्ं वटति । कीताय येन 
उदकेन सध कीता तं आगन्तुकं पि न वद्रुति, तं वत्थु उपनिक्खेपं ठपेत्वा 
सद्खो पच्चये परिभुञ्ति, ते पि पच्या तस्स न वट्न्ति । आरामो गहितो 
होति, सो पि परिभुद्धितुं न वदति । यदि भूमि पि बीजं पि अकप्पियं नेव 
भूमि न फलं परिभृच्खितुं व्रति । सचे भूमियेव किणित्वा अज्ञानि 
बोजानि रोपितानि फलं वटति, अथ बीजानि किणित्वा कप्पिय- 
भूमियं रोपितानि, फलं न वटति, मूभियं निसोदितुं वा निपन्नितुं वा 
वटति । 

सचे सो छङेती (३३९.२३) ति यत्थ कत्थचि खिपति, अथा पि 
न छडेति, सथं गहेत्वा गच्छति, न॒ वारेतब्बो । नो" चे छती ति अथ 
नेव गहैत्वा गच्छति, न छडेति, कि मण्हं इमिना व्यापारेना ति येन कामं 
पक्षमति, ततो यथावृत्तलक्छणो रूपियदछडुको सम्मचितव्बो । 


यो न छन्दागति ति आदीसु लोभवसेन तं वत्थु अत्तन वा करोन्तो 
अत्तानं वा उक्वसेन्तो छन्दारगाति नाम गच्छति । दोसवसेन “नैवायं मातिकं 
जानाति, न विनयं" ति परं अपसादेन्तो दोस्ागति नामं गच्छति । 
मोहवसेन मुदुपभृदरस्सतिभावं आषलन्तो मोहागतिं नाम गच्छति । ख पिय- 
पटिगगाहकस्स भयेन छतु अविसहन्तो भयागति नाम गच्छति । एवं अक 


१. तिरजच्छानपरि०-सो०, स्या०, रोऽ । २. °लोकेन-स्या? । ३१ ०दोद्क~म० 
४. वटुति~प्या० । ५. न~-सो° । 
सख पा ` &9 
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रन्तो न छन्दागति गच्छति, न दोसागति गच्छति, न मोहागति गच्छति, 
न भयागति गच्छती ति वेदितव्बो 1 
१२७. अनिमित्तं कत्वा (३४०.८) ति निमित्तं अकत्वा, अक्खीनि 
निम्मीलेत्वा नदिया वा पपाते वा वनगहने वा गूथ ˆ विय अनपेक्वेन पततितो- 
? कासं असमन्नाहुरन्तेन पातेतब्वं ति अत्थो । एवं जिशुच्दितव्े पि रूपिये 
भगवा परियायेन भिक्खृनं परिभोगं आचिक्खि । रूपियपरिग्गाहकस्स पन 
केनचि परियायेन ततो उप्पन्नपचयपरिभोगो न वटति । यथा चायं एतस्स 
न वदति, एवं असन्तसम्भावनाय वा॒कुलदूसककम्मेन वा॒कुहनादीहि वा 
उप्पन्नपच्चया नेव॒तस्स न॒ अञ्जस्स वहुन्ति, धम्मन समेन उप्पन्ना पि 
1० अप्पचवेक्ित्वा परिभुञ्खितुं न वदन्ति । 
चत्तारो हि परिभोगा- थेय्यपरिभोगो, इणपरिभोगो, दायनलपरिभोगो, 
सामिपरिभोगो ति। तत्य सङ्धमज्फे पि निसीदित्वा परिभुञ्चन्तस्स 
दस्सीलस्स परिभोगो “धेथ्यपरिभोगो” नाम । सीलवतो अप्पचवेविखत- 
परिभोगो “इणपरिभोगो” नाम । तस्मा चीवरं परिभोगे परिभोगे पतरेविख- 
13 तन्वं, पिण्डपातो आलोपे आलोपे । तथा असक्ोन्तेन पूरेभत्त-पच्छाभत्त- 
पूरिमयाम-मज्मिमयामपच्छिमयामेसु" । सचस्सः अप्पचवेक्लतो व” अरुणो 
उग्गच्छति, इणपरिभोगदुाने तिटुति । सेनासनं पि परिभोगे परिभोगे 
पचचवेक्वितब्बं, भेसजस्स पटिग्गहणे पि परिभोगे पि सतिपच्रयता वटति, एवं 
सन्ते पि पटिग्गहणे सति कत्वा परिमोगे अकरोन्तस्सेव आपत्ति, पटिग्गहणे 
` पन सति अकत्वा परिभोगे करोन्तस्स अनापत्ति 1 


चतुल्विधा हि सुद्धि - देसनायुद्धि, संवरपुद्धि, परियेद्विसुद्धि , 
पचवेव्लणसुद्धी ति। तत्थ देसनासुद्धि नाम पातिमोक्छसंवरसीलं , तं 
हि देसनाय सुज्छनतो "देसनासृद्धी" ति वुचति । संवरसुद्धि नाम इन्धिय- 
सवरसीलं, तं हि न पृनेवं" करिस्सामी ति चित्ताधिद्कानसंवरेनेव सुञ्जनतो 

‡ “संवरसुद्धी” ति बुति । परिपेद्वसुद्धि नाम आजीवपारिसुद्धिसीलं, तं हि 


१-१. . ..प०...-सी०, स्या-, रो०। २. श्रक्खो निम्मिलेत्वा-रो- । ३. नदियं- 
सोऽ । ४. गरूधक-स्ा० । ५. ‹भ्तं पच्छाभत्तं <-रो०; ०पुरिमयामपच्दिम ०~म< । ६. चस्स- 


सो । ७. रो पोस्यके नत्थि। =, ०्यिद्धि-स्या> । €. पाटि--स्याऽ । १५. 614 
ध्या०, मम ॥ । 
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अनेसनं पहाय धम्मेन समेन पये उप्पदेन्तस्स परियेसनाय' सुद्धत्ता “परिः ` 
यद्िसुदडधी” ति वुचति । पत्चवेक्डणसुद्धि नाम पच्रयपरिभोगसच्निस्सितसीलं, तं 
हि “पटिसङ्घा योनिसो चीवरं पटिसेवती" [अ०नि० ३-९७,म०नि ० १- १४] 
ति आदिना नयेन वृत्तेन पचवेक्खणेन सुञ्छनतो “पचवेक्वणसुद्धौ” ति 
वुच्तति । तेन वृत्तं ~ “पटिग्गहणे पन सति अकत्वा परिभोगे कृ रोन्तस्स 5 
अनापत्ती" ति । 


सत्तन्तं सेक्वानं पचयपरिभोगो दायज्ञपरिभोगो नाम, ते हि भगवतो 
पुत्ता, तस्मा पितुसन्तकानं पचयानं दायादा हृत्वा ते पये परिभूञ्चन्ति । 
कर पन ते भगवतो पचये परिभुञ्चन्ति, भिहीनं पच्चये परिभुञ्चन्ती ति ? 
गिहीहि दिन्ना पि भगवता अनुञ्जातत्ता भगवतो सन्तका होन्ति, तस्मा ° 
ते* भगवतो पन्ये परिभृञ्चन्ती ति वेदितब्बं, धम्मदायादसृत्तं [म०नि०१- 
१८] चेत्थ साधकं 1 
खोणासवानं परिभोगो सामिपरिभोगो नाम, ते हि तण्डाय दासन्यं 
अतीतत्ता साभिनो हत्वा परिभुञ्नन्ति* । इति इमेसु परिभोगेसु सामिपरिः 
भोगो च दायनपरिभोगो च सब्बेसं पि वदटुति। इणपरिभोगो न वटति, 
थेय्यपरिभोगे कथायेव नत्थि । 
अपरे पि चत्तारो परिभोगा ~ लन्निपरिभोगो, अलनिपरिभोगो, 
धस्मियपरिभोगो, अधम्मियपरिभोगो ति । | 
तत्थ अलनिनो लल्िना सदधि परिभोगो वदुत्ि, आपत्तिया न कारे- ` 
तव्बो । लजिनो अललिना सदधि याव न जानाति, ताव वदति । आदितो ‰ 
पदाय हि अलल्नी नाम नत्थि, तस्मा यदास्स अलल्निभावं जानाति तदा 
वत्तव्बो “तुम्हे कायद्वारे च वचीद्रारे च वीतिक्षमं करोथ, तं अप्पतिरूपं ` 
मा एवमकत्थाः” ति । सचे अनादियित्वा करोतियेव, यदि तेन सद्ध परि 
भोगं करोति, सो पि अलल्ीयेव होति यो पि अत्तनो भारभूतेन अलज्जिना 
सदधि परिभोगं करोति, सो पि निवारेतब्बो । सचे न ओरमति, अयं पि 25 ९.65 
अलल्ीयेव होति । एवं एको अलल्नौ अलल्िसतं पि करोति । अलल्िनो ४. ४५ 





.----- 


१. ०येव~प्या०। २. सी ०, रो › पोत्थक्रेु निय । ३. तण्ा~स्या> । ४-४. ऽशरु्ञन्ती 
तिम । ५. अपटि०~ष्या० । ६. एवं अकरिध्या-स्या° । 
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पन अलल्निना व सदधि परिभोगे आपत्ति नाम नत्थि । लनिनो लल्िना 
सद्धि परिभोगो द्विननं खक्तियकुमारानं सुवप्णपातियं भोजनसदिसौ ति । 


धम्मियाधम्मियपरिभोगो पच्यवसेनेवः वेदितव्वो । तत्थ सचे पुगगलो 
पि अलनी पिण्डपातो पि' अधम्मियो, उभो जेगुच्छा । पूरगलो अलल्नी 
पिण्डपातो धम्मियो, पुं जिगुच्छित्वा पिण्डपातो न गहेतव्वो । महा- 
पचरियं पन दृस्सीलो सङ्खतो उदेसभत्तादीनि लमित्वा सङ्कस्सेव देति, 
एतानि यथादानमेव गतत्ता वट्रन्ती ति वुत्तं । पुगलो लज्ी पिण्डपातो 
अधम्मियो, पिण्डपातो जेगुच्छो न गहेतव्वो । पुगगलो लन्नी, पिण्डपातो पि 
धम्मियो, वटति । 

अपरे दवे प्गहा; दे च परिभोगा ~ लनिपग्गहो", अलजिपग्गहो 
धम्मपरिभोगो आमिसपरिभोगो ति । 

तत्थ अलनिनो" लञ्ञि पग्गहेतुं वहति, न सो आपत्तिया कारे- 
तब्बो । सचे पन लनी अलनि पगगण्हाति, अनुमोदनाय अज्मंसति, धम्म- 
कृथाय अज्मंसति, कुलेसु उपत्थम्भेति । इतरो पि “अम्हाकं आचरियो ईदिसो 
च ईदिसो चा” ति तस्स परिसरति वण्णं भासति, अयं सासनं ओसक्षापेति 
अन्तरधापेती ति वेदितब्बो । | 


धम्मपरिभोग-आमिसपरिभोगेसु पन यत्य आमिसपरिभोगो वटति, 
तत्थ धम्मपरिभोगो पि वटति । यो पन कोटियं ठितो गन्थो तस्स पुग्गलस्स 
अच्चयेन नस्सिस्सति, तं धम्मानुगहेन उग्गण्तुं वहती ति वृत्तं । 


तत्रिदं वत्थु - महाभये किर एकस्तैव भिक्खुनो महानिहेसो 
परगुणो होसि । अथ चतुनिकायिकतिस्सत्थेरस्स उपज्छायो महातिपिटक- 
त्थेरो नाम महारक्छित्थेरं आह - “आवुसो महारव्खित, एतस्स॒सन्तिक 
महानिदेसं गण्ाही" ति । “पापो किरायं, भन्ते, न गण्हामी" ति। 
गण्ठावुंसो, अहं ते सन्तिके निसीदिस्सामी"” ति । “साधु, भन्ते, तुम्हेसु 


% निसिन्नेसु गण्हिस्सामी ” ति पटरुपेत्वा रत्ति दिवं निरन्तरं परिया- 


१. स्या० पोत्थके नत्थि । २. ०वसेन~म० । ३. रो० पोत्यकरे नस्थि, ४, तानि- 
रोऽ । ५. लज्जी°~-म० । ६. श्रलज्जी०-म०। ७. अलज्जिना-म० । =, -वति-म० । 
६. उग्गण््हि°~स्या० । 
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पुणन्तो ओसानदिवसे' हिदरा मञ्चे इत्थि दिस्वा “भन्ते, सूतं येव मे पुब्ब, 
सचाहं एवं जानेय्यं, न ईदिसस्स सन्तिके धम्मं परियापुणेथ्यं” ति आह । 
तस्स पन सन्तिके बह महाथेरा उग्गण्ित्वा महानिदेसं पतिद्पेसुं । ए. 696 


१२८. रूपिये रूपियसञ्जी (३४०.१०) ति एत्थ सब्बं पि जात- 
रूपरजतं रूपियसद्धहमेव गतं ति वेदितब्बं । ॥ 


हपिय वेमतिको ति “सुवण्णं तु खो, खरपत्तं नु खो ति आदिना 
नयेन संसयजातो । 

हपिये अरूपेयसन्जी ति सवण्णादीसु खरपत्तादिसञ्जी । अपि 
च पुञ्जकामा राजोरोधादयो भत्तञ्जकगन्धपिण्डादोसु परव्लिपित्वा 
हिरञ्ञसुवण्णं देन्ति, चोकभिक्वाय चरन्तानं दसन्ते बद्धकहापणादोहि- 
मेव सरद्धि चोककानि देन्ति, भिक भत्तादिसञ्जाय वा चोक्कसञ्जायं वा 
पटिगगण्हुन्ति, एवं पि रूपिये अहूपियसञ्जौ रूपियं पटि गगण्डाती ति वेदि- 
तव्बो । पटिग्गण्हन्तेन पन “हमस्मि गेहे इदं लद्धं ति सल्लक्खेतब्बं । 
मेन हि असतियाः दिन्नं होति, सो सति पटिलभित्वा पुन आगच्छति, 
अथस्स वत्तव्बं ~ “तव चोकं पस्साही'" ति । सेसमेत्थ उत्तानत्थमेव 1 1. 


समुद्ानादोयु छषमुद्ानं , सिया किरिया गहणेन आपज्जनतो, 
सिया अकरिरियाः पटिक्ेपस्स अकरणतो रूपियअञ्जवादकडपस्पुति- 
सिक्खापदानि हि तीणि एकपरिच्छैदानि, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, 
पप्णत्तिवज्जं, कायकम्मं, वचीकम्मे, तिचित्त तिवेदनं ति । 


| 


0 





१९. ऊनवीसतिमनिस्सगियं 


९. रूपियसंबोहारसिक्खापदवण्णना 
१२९-३०. तेन खम्येना ति रूपियसंवोहा रसिक्खापदं । तत्थ ‰ 
नानप्पकारवं ति कताकतादिवसेन अनेकविधं । रूपियसंबोहारं ति जात- 


१. ओसापन०-सी ०, रो० । २. दुस्सन्ते-प० । ३ . भ्रस्सतिया-म० । ४. लभित्वा- 
सी०.सो० । ५, चोलकं-स्या० । ६. छस्समरु- -स्या० । ७. किरिसं-मर । द, घ्र 
म०। €. रूपियवोहार०~रो°; सन्योहार५-स्या° । एवमुपरि पि । 
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रूपरजतपरिवत्तनं । समापञ्जम्ती ति परटिगगहणस्तेव पटिक्खितत्ता 
पटिग्हितपरिवत्तने दोसं अपस्सन्ता करोन्ति 


{२३१-३२. पीप पगं (३४१.१२) ति आदीसु सीसं उपगच्छती ति 
सीसूपगं, पोत्थकेसु पन ' (सीसुपकं “ ति लिखितं, यस्स कस्सचि सीसालङ्का- 
रस्सेतं अधिवचनं । एस नयो सब्बत्थ । कतेन कतं ति आदीसु सृदधो 
रूपियसंवोहारोयेव । 

रूपिये रूपियसन्जी ति आदिम्हि पुरिमसिक्खापदे वुत्तवत्थूसु 
निस्सगगियवत्थुना निस्सग्गियवत्थुं चेतपेन्तस्स मूलग्गहणे पूरिमसिक्छा- 
पदेन निस्सग्गियं पाचित्तियं, अपरापरं' परिवत्तने' इमिना निस्सग्गिय- 
पाचित्तियमेव' । निस्सग्गियवत्थुना दुक्कटवत्थुं वा॒ कप्पियवत्थुं वा चेता- 


पन्तस्स* पि एसेव नयो । यो हि अयं अरूपिये रूपियसज्जी रूपियं चेता- 


2 


% 


[= 


(ए 


पेती ति आदि दुतियो तिको वुत्तो, तस्सानुलोमत्ता अवुत्तो पि अयमपरो 
पि रूपिये रूपियसञ्जी अरूपियं चेतापेती ति आदि तिको वेदितन्बो । 
अत्तनो वा हि अरूपियेन परस्स रूपियं चेतापेथ्य अत्तनो वा रूपियेन 
परस्स अरूपियं, उभयथा पि सूपियसंवोहारो कतो येव होति, तस्मा 
पालियं एकन्तेन रूपियपक्वे एकोयेव तिको वुत्तो ति । . 


इक्कटवत्थुना पन निस्सगगियवत्थं चेतपेन्तस्स मूलग्गहणे पुरिम- 
सिक्खापदेन दुक्कट, पच्छा परिवत्तने इमिना निस्सग्गियं पाचित्तियं, 
 र्कस्स॒चेतापितत्ता । दुक्कटवत्थुना दुक्कटवत्थुमेव, कप्पियवत्थुं वा 
चेतपिन्तस्स मूलग्गहणे पुरिमसिकलापदेन दुक्षट, पच्छा परिवत्तने पि इमिना 
दुक्कटमेव 1 कस्मा ? अकप्पियवत्थुना चेतापितत्ता । अन्धकटूुकथायं पन 
“सचे कयविक्कयं समापल्ेथ्य, निस्सग्गियं पाचित्तियं” ति भासितं, तं 
इन्भासितं । कस्मा ? न हि दानग्गहणतो अञ्जो कयविक्कयो नाम 
अत्थ, कयविक्कयसिक्ापदं च कप्पियवत्थुना कप्पियवत्थुपरिवत्तनमेव 
पन्धाय वुत्त, तं च खो अञ्जव्र सहधम्मिकेहि । इदं सिक्खापदं रूपियेन 
च रूपियारूपियवेतापनं अरूपियेन च शूपियचेतापनं । दुक्कटवत्थुना पन 


~~ 





^-१. ऽपरपरि०-म० । २. °ग्गियं पाचिर~स्या० । ३, °स्सा~स्या० । ४. सी°, 
स्पार, शोर पोर्यकेघु सत्थ । 
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दुवकटवत्थुनो चेतापनं नेव इध न तत्थ पालियं वुत्त, न चेत्थ अनापत्ति 
भवितुं अर्हति 1 तस्मा यथेव दुव्कटवत्थुनो पटिग्गहणे दुक्कट, तथेव 
तस्स वा तेन वा चेतापने पि दुवकटं युक्तं ति भगवतो अधिप्पायञ्ञृहि 
ुत्तं । 

कप्पियवत्थुना पन निस्सग्गियवत्ं चंतपिन्तस्स मूलग्गहणे पुरिम- 3 
सिक्खापदेन अनापत्ति, पच्छा परिवत्तने इमिना निस्सम्गियं पाचित्तियं । 
वृत्तं हैतं-“अरूपिये अरूपियसञ्जी रूपियं चेतापेति निस्सग्गियं पाचित्तियं” 
ति । तेनेव कप्पियवत्युना' दुक्कटवत्थुं चेतापेन्तस्स मूलपटिग्गहणे तथेव 
अनापत्ति, पच्छा षरिवत्तने इमिना दुक्कटं । कस्मा ? अकप्पियस्स 
चेतापितत्ता । कप्पियवत्ूना पन कप्पियवलथुं अन्जन सहधम्मिकेहि 
चेतपिन्तस्स मृलगगहणे पुरिमसिक्लापदेन अनापत्ति, पच्छा परिवत्तने 
उपरि कयविवकयसिक्छापदेन निस्सग्गियं पाचित्तियं । कय विक्कयं मोचेत्वा 
गण्टन्तस्स उपरिसिक्खापदेन पि अनापत्ति, वड पयोजेन्तस्स दुक्कटं । 

इमस्स च रूपियसंवोहारस्स गरुभावदीपकं' इदं पत्तचतुक्कं॒वेदि- 
तब्बं । यो हि रूपियं उ ग्गण्हित्वा तेन अयबीजं समुदुपेति, तं कोटापित्वा 
तेन लोहेन पत्तं कारेति, अयं पत्तो सहाअकप्पियो नाम, न सक्का केनचि 
उपायेन कप्पियो कातुं 1 सचे हि” तं विनासेतवा थालकं कारेति, तं पि अक- 
प्पियं । वासि कारेति, ताय छिन्ं दन्तकं पि अकरप्पियं । बकं करोति, 
तेन मारिता मच्छा पि अकष्पिया । वासिफलं तपित्वा उदक वा खीरं वा 
उण्ापेति, तं पि अकप्पियमेव । 20 

यो पन रूपियं उगण्डित्वा तेन पतत किणाति, अयं पि पत्तो 
अकप्पियो । ^“पञ्चन्तं पि सहधम्मिकानं त कप्पती" ति महापचरियं वृत्तं । 
सक्षा पन कप्मियो कात सो हि मूले मूलसामिकान पत्ते च पत्तसामिकानं 
दिन्ते कप्पियो होति । कप्पियभण्डं दत्वा गत्वा परिभृद्जितुं वटति । 


यो पि रूपियं उग्गण्हायेत्वा कप्ियकारफेन सद्धिं कम्मारफुलं गन्त्वा 25 
पत्तं दिस्वा “अयं मथ्हुं रती” ति वदति । कप्पियक्रारको च तं रूपियं 


9 


त 





१. सी०, ते: पोत्थकेसु नत्थि । २, गसकभाव --म० । २. कोदुा०-रो° । 
४० पि-प © । € वलिसं~रो ० । 
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दत्वा कम्मारं सञ्जापेति, अयं पि पत्तो कपिियवोहारेन गदितो पि दुतिय- 
पत्तसदिसोयेव, मूलस्स सम्पटिच्छितत्ता अकप्पियो । कस्मा तेसानं न 
कप्पती ति ? मूलस्स अनिस्सदटुत्ता । । 

यो पन रूपियं असम्परिच्छित्वा “येरस्स पत्तं किणित्वाः देही” 
ति पहितकप्पियकारकेन सदधि कम्मारकृलं गन्त्वा पत्तं , दिस्वा ““इमे कटहा- 
पणे गहैत्वा इमं देही” ति कहापणे दापेत्वा गहितो, अयं पत्तो एतस्तेव 
भिक्खुनो न वदति दुव्विचारितक्ता, अज्जेसं पन वटति, मूलस्स॒असम्पटि 
च्छितत्ता । 

महासुम्मत्थेरस्स किर उपनज्ञ्ञायो अनुरुदत्थेरो नाम अहोसि । सो 
अत्तनौ एवरूपं पत्तं सप्पिस्स पूरेत्वा स द्धस्स निस्सनि । तिपिटकनचूढनाग- 
त्थेरस्स पि सद्धिविहारिकानं एवरूपो पत्तो अहोसि । तं थेरो पि सप्पिस्स 
पूरपेत्वा सङ्खस्स निस्सन्नापेसी ति । इदं अकप्पियपत्तचतुक्घं । 

सचे पन रूपियं असम्पटिच्छित्वा “थेरस्स पत्तं किणित्वा देही" ति 
पहितकपपियकारकेन सदधि कम्मारकुलं गन्त्वा पत्तं दिस्वा “अयं मण्हं रुचती” 
ति वा “इमाहं गहेस्सामो ति वा वदति कप्ियकारको चः तं रूपियं 
दत्वा कम्मारं सजञ्जपेति, अयं पत्तो सब्बकप्पियो बुद्धानं पि परिभोगा- 
रहो ति 

१३३. अरूपिये रूपियस्ञ्जी (३४२.२ रति खरपत्तादीसु सुवण्णा- 
दिसञ्जी । आपत्ति दुक्रटस्सा ति सचे तेन अरूपियं चेतापेति दुक्षटापत्ति 
होति । एसेव नयो वेमतिके 1 अरूपियसज्निस्स पन पश्चहि सहधम्मिकेहि 


सदधि “इदं गहेत्वा इदं ` देथा” ति कयविक्घयं करोन्तस्सापि अनापत्ति । 
तेसं उत्तानमेव । 


खसमुद्ानं, किरिया , नोसञ्जाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्ति वलनं 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


-______ 
~ 


१. सी०, रो° पोत्थकरेसु नत्थि । कीणित्वा-स्या० । ३. सी०, स्या<, रो° 
पोत्यकेषु त्थि । ४. व-रो०। ५. स्या० पोल्यकरे नत्थि। ६. एस~-म० । ७. इमं-म° । 
८ किरियं~-म० । एवपरपरि पि । 
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२०. वीसतिमनिस्सग्गियं 
१०. कयविकयसिक्खापदवण्णना 

१३५. तेन समयेना (३४२.१)ति कयविक्षयसिक्लापदं । तत्थ कति 
हि' पि त्यायं ति कति ते अयं, हिकारो पनेत्य पदपुरणो, पिकारो गरहायं, 
अयं दुब्बलस घाटि तव कति दिवसानि भविस्सती ति अत्थो । अथ वा 
कतिहं पि स्यायं ति पि पाठो । तत्थ कतिहं ति कति अहानि, कति दिव- 
सानी ति वुत्तं होति । सेसं वृत्तनयमेव । कति हि पि म्यायं ति इदंपिएते- 3 ४.9 
नेव नयेन वेदितव्बं । गिहीः पि नं गिहिस्खा ति एत्थ नं ति नोमल्थे निपातो, 
गिहीः नाम गिदहिस्सा ति वृत्तं होति । 

१२६. नानप्पकारकं ति चीवरादीनं कप्पियभण्डानं वसेन अनेकविधं, 
तेनेवस्स पदभाजने चीवरं आदि कत्वां दसिकसुत्तपरियोसानं कप्पियभण्ड- 
मेव दस्सितं । अकप्पियभण्डपरिवत्तनं हि कयविक्षयसद्खहं न॒ गच्छति । 
कययिक््यं ति कयं चेव विक्षयं च । “इमिना इमं देही” ति आदिना हि 
नयेन परस्स कृप्पियभण्डं गण्हन्तो कयं समापजति `, अत्तनो कप्पियभण्डं 
देन्तो विक्कयं । १२. 700 

१३७..अञ्क्नाचरती ति अभिभवित्वा चरति, वीतिक्षमवाचं 
भासती ति अत्थो 1 यतो कथितं च होति विक्षयितं चा ति यदा कयितं च 15 
हीति प्रभण्डं अत्तनो हत्थगतं क रोन्तेन, विक्रीतं च अत्तनो भण्ड 
परहत्थगतं करोन्तेन 1 “इमिना इमं" ति आदिवचनानुरूपतो पन पाठ 
पठमं अत्तनो भण्डं दस्सितं । 

निस्सङजितन्धं ति एवं परस्स ॒हत्थतो कयविक्कयवसेन गहितं 
कप्पियभण्ड निस्सन्जितब्बं । अयं हि कयविक्कयो स्पेत्वा पश्च सहधम्मिके 
अवसेसेहि गिहीदहि' पव्बजितेहि अन्तमसो मातापितुहि पि सद्धि न वदति 1 

तत्रायं विनिच्छयो ~ वत्येन वा वल्थं होतु भक्तेन वा भ्त, यं 
किश्चि कप्पियं “इमिना इमं देही" ति वदति, दुक्कटं । एवं वत्वा मातुषा 

१-१. कतोहि-स्या०, रो० । एवमुपरि षि । २. गिहि-प ० 1 ३. °पि-स्या०, म ॥ 
४, स्या० पोलयक्रे नस्थि । ५, भापजति-रो० । ६ प्रधि -सो०, रो° । ७* {विकीतं-सी०) 
विष्कितं-रो० । ०-८, कयवसेन गहितकप्पिय०-म०; °कप्िय॑ -रो° । ९. गिहिपञ्बनितेहिं - 
स्या०, म०। 

स° पा० : ४१ 
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पि अत्तनो भण्डं देति, दवकटं । “इमिना इमं देहौ” ति वुत्तो वा “इमं 
देहि, इमं ते दस्सामी"” ति वत्वा वा मातुया पि भण्डं अत्तना' गण्हाति, 
दूक्कटं । अत्तनो भण्डे परहत्यं परभण्डे च अत्तनो हत्थं सम्पत्ते 
निस्सभियं । मातरं पन पितरं वा “इमं देही” ति वदतो विजञ्मत्तिन 
° होति । “इमं गण्हाही" ति वदतोः सद्धादेथ्यविनिपातनं न होति । 
भजञ्ञातक “इमं देही” ति वदतो विञ्जत्ति होति। “इमं गण्हाही" ति 
वदतो सद्धादेध्यविनिपातनं होतिः। “इमिना इमं देही” ति कयविक्कयं 
आप्तो निस्सग्गियं । तस्मा कप्पियभण्डं परिवत्तेन्तेन मातापितुहि पि 
संद्ध कयविक्कयं अजञ्जातकेहि सदधि तिस्सो आपत्तियौ मोचेन्तेन 

° परिवत्तेतव्वं । 
तत्रायं परिवत्तनविधि" - भिक्खुस्स पाथेय्यतण्डुला होन्ति, सो 
अन्तरामग्गे भत्तहत्थं पुरिसं दिस्वा “अम्हाकं तण्डुला अत्थि, न च नो 
इमेहि अत्थो, भक्तेन पन अत्थो” ति वदति । पुरिसो तण्डुले गहेत्वा भन्तं 
देति, वटति । तिस्सो पि आपत्तियो न हौन्ति। अन्तमसो निमित्त 
` कम्ममत्तं पि न होति । कस्मा ? मूलस्स अत्थिताय । परतो च वुत्तमेव 
“इदं अम्हाक अत्थि, अम्हाकं च इमिना च इमिना च अत्थो ति भणती" 
ति । यो पन एवं अक्त्वा “इमिना इमं देही" ति परिवत्तेति; यथावत्थुक- 
मेव । विघासादं दिस्वा “इमं ओदनं भृच्खित्वा रजनं वा दारूनि वा 
आहरा” ति वदति , रजनचछल्लिणणनायः दारुगणनाय च निस्सग्गियानि 
` होन्ति । “दमं ओदनं भृञ्खित्वा इदं' नाम करोथा” ति दन्तकारकादीहि' | 
सिप्पिकेहि धमकरणादीसु' तं तं परिक्लारं कारेति, रजकेहि वा वत्थं | 
धोवापेति; यथा वत्थुकमेव । नहापितेन केसे चछिन्दापेति, कम्मकारेहि ° | 
नवकम्मं करेति; यथा वत्थुकमेव । सचे पन “ददं भक्त भुच्खित्वा इद 
करोथा” ति न वदति “इद ` भत्तं भृञ्ञ भृत्तोसि” भुच्िस्ससि, इद नाम 
ˆ करोही” ति वदति, वटति । एत्य च विश्वा पि वत्य धोवने वा केसच्छेदने 


१. अत्तनो-स्या° । २, ददतो-रे० । ३. सो०, रो° पोत्यकेसुं नत्थि । ४. °वत्तन्तेन- 
रो० । ५. °०वत्तना विधि-सी०, रो०। ६. ० हृत्थ °~स्था० । ७. देति-स्या० । 
८, शजल्लि°-रो० । ६. इमं-म० । १०. ०कारादोह्-म०, स्या०। ११. घम्मकरकादीसु- 4 
सोऽ, रो० 1 १२. ०करेहि-सी०, रो° । १३. ‹भुज्ञसि-रो- । 
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वा भूमिसोधनादिनवकम्मे वा परभण्डं अत्तनो हत्थगतं निस्सज्जितब्बं नाम 
नत्थि । मह(अदुकथायं पन दलं कत्वा वुत्तत्ता न सक्का एतं पटिक्ि- 
पितुं, तस्मा यथानिस्सग्गियवत्थुम्हि परिभूत्ते वा नदर वा पाचि्तियं देसेति, 
एवं इधा पि देसेतब्बं । | 

१३८. कयविककये कयविकशयसज्जी (३४४.२२) ति आदिम्हि यो 5 
कयविक्कयं समापज्जति, सो तस्मि कयविक्कयसञ्ञी वा भवतु वेमतिको 
| वा, न कयविक्कयसजञ्जी वा निस्सग्गियपाचित्तयमेव । चूचत्तिके द्वीसु 
पदेु दुक्कटमेवा ति एवमलत्थो दट्ुन्बो । 

१३९. अग्धं परच्छती ति “अयं तव पत्तो कि अग्वती ति पृच्छति । 
ददं नामा” ति वृत्ते पन सचे तस्स कप्पिवभण्डं महग्धं होति, एवं च नं "0 
पटिवदति “उपासक सम इदं वत्थु सहग्घं, तव पत्तं अजञ्ञस्स देही” ति । 
तं सूत्वा इतरो “अज्ञं थालकं पि दस्सासी" ति वदति गण्डितुं वटति, 
“ददं अम्हाकं अत्थी" ति वुत्तलक्छणे पतति" । सचे सो पत्तो महग्धो, 
भिक्लुनो वत्थु" अप्पण्घं, पत्तसामिको चस्स अप्पग्बभावं न जानाति, पत्तो 
न गहेतब्बो, “मस वत्थु अप्प्घं” ति आचिव्ितन्तरं 1 मह्ग्वभावं जत्वा 15 ४.2९ 
वश्चेत्वा गण्हन्तो हि मण्डं अग्वपेत्वा कारेतव्बतं आपलनति । सचे 
पत्तसामिको होतु भन्ते सेसं मम पृञ्जं भविस्सती" ति देति, वटति । 

कष्पियकारकस्स आचिक्खती ति यस्स हत्थतो अण्डं गण्डाति, तं ९.५ 
-पेत्वा अञ्जं अन्तमसो तस्स पृत्तभातिकं पि कप्पियकारक कत्वा “इमिना 
दम॑" नाम॒गहेत्वा देही" ति आचिक्खति । सो चे छेको होति, पुनप्पुनं 2 
अपनेत्वा विवदित्वा गण्हाति, तुण्टीभूतैन ठतब्बं । नो चे छेको होति, न 
जानाति गहत, वाणिजको तं वश्वेति, “मा गण्डा" ति वत्तव्बो 1 

इदं अभ्डाकं ति दिम्हि “इदं पटिगहिततेलं वा सप्ि वा 
अम्हाकं अस्थि, अम्हाकं च अज्ञेन अप्पटिगगहितकेन अत्थो” ति भणति । 
सचे सो तं गहैत्वा अञ्ज देति, पठमं अत्तनो तेलं न भिनापेतब्वं । “ 








२. मूलत्तिके~रो ° । ३" वल्थु-स्या०, म० । ४. पतति-स्या० । - 


१. तं-प० , 
७. गहितिभण्डं-पष० । ८. ऽभातुकं~स्या० । 


५, वध्थू-रो०। ६. पत्तस्सछासिको-द्या° । 
९, इद-सी०, स्या०, रो० । १०. °ग्यहितं तेल~स्यार, भ° । 
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कस्मा ? नाप्ययं हि अवसिदटुतेलं होति, तं पच्छा मिनन्तस्स अप्पटिग्ग- 
हितकं दुसेथ्या ति । सेसं उत्तानमेव । 

छंसमृदानं, किरिया, नोसञ्ञाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिवन्न, 
कायकेम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


३. पत्तवग्गो 


२१. एकवीसतिमनिस्सग्गियं 
१. पत्तसिक्खापदवण्णना 

४ १४०-४३. तेन समथेना (३४५.५) ति पत्तसिक्खापदं । तत्थ 

पत्तवाणिञ्जं" ति गामनिगमादीसु विचरन्ता पत्तवाणिज्नं वा करिस्सन्ति । 

आमत्तिकापणं बा ति अमत्तानि वुचन्ति भाजनानि, तानि येसं भण्डः 

ते आमत्तिका, तेसं आमत्तिकानं आपणं आमत्तिकापणं, कूलालभण्ड- 

वाणिजकापणं ति अत्थो । 
‰ १४४-४८. तयो पत्तस् वण्णा ति तीणि पत्तस्स पमाणानि । 
अडढाठ्हकोदनं गण्हाती ति मगधनाण्िया दिन्नं तण्डलनाठीनं ओदनं 
गण्ठाति । मगधनाकि नाम अडतेरसपलाः होतो ति अम्धकट्ुकथायं वृत्तं । 
सीहलदोपे" पकतिनाकि महन्ता, दमिकनाछि खुहका^, मगधनालि पमाणयुत्ता, 
ताय मगधनास्म्या दियडुनाक्ि एका सीहलनालि होती ति महाअटुकथायं 
वृत्तं । चतुभागं' खादरन' ति ओदनस्स चतुत्थभागप्पमाणं खादनं, तं हत्थ- 
हारियस्स मुगगसूपस्स वसेन वेदितव्वं । तदुपियं ` च व्यञ्जनं ति तस्स 
ओदनस्स अनुरूपं मच्छ-मंस-साक-फल-ककीरादि व्यज्चनं । 

तत्रायं ` विनिच्छयो - अनुपहतपुराणसालितण्डलानं सुकोट्वितपरि- 

सुद्धां ` 2 मगधनाच्ो गहैत्वा तेहि तण्डुलेहि अनुत्तण्डुलं अकिलिन्नं 
भपिष्डितं सुविसदं  कुन्दमकु लरासिसदिसं* अवस्सावितोदनं पचित्वा निरव- 
"वच 


15 


20 


१, तेल °-स्या० । २. भवणिजं-सी०, स्या०, य° । एवमुपरि पि । ३. आमत्तानि- 
वन । ४. मण्डं ति~स्या०। ५. सी०, रो° पत्थकेषु नत्ि। ६. -पल्ला-स्या० । 
७० सीहक°~म०, रो० । =, खुहिका-सी ०, रो० । ९-६. ०भागखादनीयं~स्या ०; ०भोदनं- 
रो०। एवमुपरि पि । १०. तदूपियं~रो० । १६. तत्याय-सी०, रो० । १२. सुकोट्ित-- 
से०। १३. सुविसुद्ध-स्या० । १५. ०सक्रुदढ०~म०; क्रुण्डमक्ुल०-स्या० । 
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सेसं पत्ते पव्खिपित्वा तस्स ओदनस्स चतुत्थभागप्पमाणो नातिघनो नाति- 
तनुको हत्थहारियो सब्बसम्भारसङ्कतो मुग्गसूपो पक्खिपितवब्बो 1 ततो 


) आलोपस्स आलोपस्स अनुरूपं याव चरिमालोपप्पहोनकं मच्छसंसादि व्यज्ञनं 


पक्खिपितब्बं, सप्पितेलतक्षरसकञ्िकादीनि पन गणनूपगानि न होन्ति, 
तानि हि ओदनगतिकानेव, नेव हापेतं न वङतुं सक्कोन्ति । एवमेतं सव्वं 
पि पक्ित्तं सचे पत्तस्स॒मृखवद्विया हेद्िमराजिसमं तिदंति, सृत्तन वा 
हीरेन वा किन्दन्तस्स सुत्तस्स वा हीरस्स वा हिद्मन्तं फुसति, अयं 
उक्कद्रो नाम पत्तो। सचे तं राजि अतिक्कम्म॒भूपीकतं* तिद्ुति, अयं 
उक्कद्ोमको नाम पत्तो । सचे तं राजि न सम्पापुणाति, अन्तोगतमेव 
होति, अयं उवकदुवंकटी नाम पत्तो । 
नारिकोदनं(२४६.२१)ति मगधनाच्िया एकाय तण्डुलनाच्िया ओदनं । 
पत्थोदनं ति मगधनाल्िया उपड नाच्किदनं । सेसं वृत्तनयेनेव वेदितब्बं । 
अयं पन नाममत्ते विसेसो ~ सचे नाल्कोदनादि सब्बं पि पक्ित्तं वुत्तनये- 
तेव हेद्विमराजिसमं तिदुति, अयं मञ्िमो नाम पत्तो1 सचे तं राजि 
अतिक्कम्म थूपीकतं तिट्ति, अयं मज्मिमोमको नाम पत्तो । सचे तं राजि 
न सम्पापुणाति अन्तोगतमेव होति, अयं मज्मिमुक्कदो नाम पत्तो । सचे 
पत्थोदनादि सम्बं पि पक्खित्तं हेद्िमराजिसमं तिद्रति, अयं ओमको नाम 
पत्तो 1 सचे तं राजि अतिक्कम्म थूपीकतं तिट्रुति, अयं ओमकोमको नाम 
पत्तो । सचे तं राजि न सम्पापुणाति ` अन्तोगतमेव होति, अयं ओमकुक्कटो 
नाम पत्तो ति एवमेते नव पत्ता । तेसु दे पत्ता उक्कटुक्कटो च ओमको- 
मको च । “ततो उक्कटो अपत्तो ओमको अपत्तो" ति इदं हि एते सन्धाय 
त्तं 1 उवकट्ुक्कद्रो हि ` एत्थ उक्कट्रुतो उक्कटुत्ता “ततो उक्कदटो अपत्तो” 
ति वुत्तो । ओमकोमको च ओमकतो ओमकत्ता ततो ओमको अपत्तो ति 
त्तो । तस्मा एते भाजनपरिभोगेन परिभृञ्जितव्वा, न अधिदानुपगा, न 
विकप्पनुपगाः 1 इतरे पन सत्त अधिद्ुहित्वा वा॒विकप्पेत्वा वा परिभुल्जि- 
तब्बा, एवं अकत्वा तं दसाहं अतिक्कामयतो निस्सग्गियं पाचित्तियं ति" 
१. °तेलसक्षरस °~रो० । २. हिरेन-स्या०। ३. धूपिर~रो०। एवमुपरि पि । 
४. पापुणति-म० । ५, ति~रो० । £. °नूपगा~सो९, स्या०, रो०। एवमुपरि पि । 
७. रो० पोत्थके नत्थि । 
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तं सत्तविधं पि पत्तं दसाहपरमं कालं अतिक्कामयतो निस्समियं 

पाचित्तियं 1. | 
१४९. निस्सग्गियं ` पत्तं अनिश्सन्नितवा' परिथञ्चती (३४८.३) ति 
यागु पिवित्वा धोते दुक्करं, खञ्जकं खादित्वा भत्तं॒भुञ्खित्वा धते दुक्करं 

5 ति एवं पयोगे पयोगे दुक्कटं । 

` १५०. अनापत्ति अन्तोदसाहं अधि्ति विकष्पेती ति एत्थ पन 
पमाणयुत्तस्सा- पि अधिद्ानविकप्पनुपगत्तं एवं वेदितब्बं - अयो पत्तो 
पश्चहि पाकेहि मत्तिकापत्तो द्वीहि पाकेहि पक्षो अधिद्रानुपगो, उभोपियं 
मूलं दातब्बं, तरसिमि दिच्लेयेव। सचे एकोपि पाको ऊनो होति, 
0 काकणिकमत्तं पि वा मूलं अदिन्तं, न अधिद्ानुपगो। सचे पिः पत्त 
सामिको वदति “यदा तुम्हाकं मूलं भविस्सति, तदा दस्सथ, अधिद्ुहित्वा 
` परिभुञ्खथा” ति नेव अधिद्भानुपगो होति, पाकस्स हि ऊनत्ता पत्तसद्कयं 
न गच्छति, ` मूलस्स सकलस्स वा एकदेसस्स वा अदिन्नत्ता सकभावं न 
उपेति, अञ्जस्सेव सन्तको होति, तस्मा पाके च मूले च निद्वितेयेव 
15 'अधिदानुपगो होत्ति । यो अधिद्भानुषगो, स्वेव विकप्पनुपगो, सो हत्थं 
आगतो पि अनागतो पि अधिद्रातव्बो विकष्पेतन्बो वाः यदि हि 
पत्तकारको मूलं लभित्वा सयं वा दातुकामो हत्वा “अहं भन्ते तुम्हाकं पत्तं 
कत्वा असुकदिवसे नाम॒ पचित्वा ठपेस्सामी"” ति वदति, भिक्खु च तेन 
प्ररिच्छिचदिवसतो दसाहं अतिक्ामेति, निस्सग्गियं पाचित्तियं । सचे पन 
0 पत्तकारको “अहु तुम्हाकं पत्तं कत्वा पचित्वा सासनं पेसेस्सामी" ति वत्वा 
तथैव करोति, तेन पेसितभिक्छु पन तस्स भिक्खुनौ न आरोचेति, अज्मो 
दिस्वा वा सुत्वा वा "तुम्हाकं भन्ते पत्तो निद्धितो” ति आरोचेति, एतस्स 
आरोचनं नप्पमाणं । यदा पन तेन पेसितोयेव " आरोचेति, तस्स वचनं 
सुतदिवसतो पदाय दसाहं अतिक्षामयतो निस्यग्गियं पाचित्तियं 1 सचे 
% पत्तकारको “अहं तुम्हाकं पत्तं कत्वा पचित्वा कस्सचि हत्थे परहिणि- 


१. ° वि~रो० । २-२. ° ग्गियपत्तं-रो० । ३, अनिस्सजिघ्वा-सी ०, रो० । ४. °युत्त्स~- 
म० । ५. सी°, स्या, रो° पोल्थकेयु नत्थि । ६. पत्तस्सामिको~ष्या० । ७. °सदह्भ-म ० । 
ल. येव~रो० । &. रो० पोत्थके तत्थ । १०. न पमाणं-रो० । एवश्रुपरि पि । 
११. पेसितै० से । 
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स्सामी'” ति वत्वा तथेव करोति, पत्तं गहैत्वा आगतभिक्ु पन अत्तनो 
परिवेणे स्पेत्वा तस्स न आरोचेति, अज्ञो कोचि भणति “अपि, भन्ते, 
अधुनाः आगतो पत्तो सुन्दरो” ति ! कहि, आवुंसो, पत्तो ति? इत्थ्नामस्स 
हत्थे पेसितो ति । एतस्स पि वचनं नप्पमाणं । यदा पन सो. भिक्खु पत्त 
देति, लद्धदिवसतो प्राय दसाहं अतिक्षामयतो निस्सशयं पाचित्तियं । 
तस्मा दसाहं अनतिक्कामेत्वाः व अधिद्रात्बो विकप्पेतब्बो वा । . 


तत्थ हे पत्तस्स अधिदाना - कायेन वा अधिद्भाति, वाचाय वा 


अधिद्राति । तेसं वतेन अयिदरुहन्तेन च" “दमं पततं पचदधरामी" ति वा | 
“एतं पत्तं पतुद्धरामी" ति वा एवं सम्मुखे वा परम्मुखे वा ठितं पराणप 


पचुद्धरित्वा अञ्जस्स॒वा दत्वा नवं पत्तं यत्थ॒ कत्थचि ठ्तिं हत्थेन 
परामसित्वा “दमं पत्तं अयिद्ामी” ति चित्तेन आभोगं कत्वा कायविकारं 
करोन्तेन कायेन वा अधिद्रातब्बो, वचीभेदं कत्वा वाचाय वा भधिहा- 
तव्बो । तत्र दुविधं अपिद्रानं - सचे हत्थपासे होति "इमं पत्तं अधिदुामी' 
ति वाचा भिन्दितव्बा । अथ अन्तोगब्भे वा उपरिषासदि वा सामन्तविहारे 


वाः होति, ठपितट्ानं सल्लक्वेतवा “एतं पत्तं अधिद्ामो” ति वाचा भिन्दि 


तब्बा | 


अधिद्रातुं पि वद्रति । अञ्जस्स सन्तिके अयमानिसंसो ~ सचस्स अधि- 


दवितोनु खोमे, नो” ति विमति उप्पञ्जति, इतरो सार्वा विमति. 


छिम्दिस्सतिः । सचे कोचि दस पत्ते लभित्व सव्वेव * अत्तनाव परिभुल्जितु- 
कामो होति, न सब्बे अधिद्रातव्वा । एक पत्तं अषिद्ाय पुनदिवते तं 
पन्तुद्धरित्वा अञ्जो अधिद्रातव्बो । एतेन उपायेन वस्ससतं पि परिहरतु 
सक्का । 4 
एवं अप्वमत्तस्स भिक्ुनो सिया अधिद्रानत्रिजहनं ति ! सिया :। 


सचे हि अयं पत्तं अज्जस्स वा देति, विन्भमति वा सिवलं वा पचक्लाति, ` 


१. पहिनि<-सेर । २-२, अघुनागतो-षो ०, रो; ^आमतो-म० । २, ° तिक्षमेत्वा-रो०; 
© तिक्मित्वा-ष्या० | र, वरो ० | ^. सी - स्याः - रो० पोत्यकेषु नत्थि | षः © स्सती 


ति-म० । ७, सब्बे-पी०, रो० 1 ८-८. एतेनुपायेन-म० । एवमुपरि पि । € सिया ति- | 


स्या९ । 





अधिदहन्तेन पन एककेन अधिदरातु पि वटति, अज्जस्स सन्तिके . 


।* 
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कालं वा करोति, लिङ्गं वास्स परिवत्तति, पचुद्धरति वा, पत्ते वा चि 
होति, अधिद्रानं विजहति 1 वुत्तं पि चेत-- 

“दिन्नविन्भन्तपचक्खा, कालकिरियकतेन^ च । 

लिद्धपचद्धरा चेव, छिहेन भवति सत्तमं” ति ॥ 

5 चोरहरणविस्सासम्गाहेहिः पि विजहतियेव 1 कित्तकेन चिरेन 
अधिदानं भिल्ति ? येन कद्धसित्थं निक्खमति चेव पविसति च । इदं हि 
सत्तन्नं धञ्ञानं लामकधञ्जसित्थं, तस्मि अयचुण्णेत वा आणिया वा 
पटिपाकतिके कते दसाह्भन्तरे पुन अधिद्रातन्बो 1 अयं ताव “अन्तोदसाहं 
अधिद्रंति विकष्पेती" (२४८.७) ति एत्थ अधिदट्राने विनिच्छयो । 

10 विकप्पने पन द्वे विकप्पना ~ सम्पुखाविकप्पना च परम्मुखाविकप्पना 
च । कथं सम्मुखाविकप्पना होति ? पत्तानं एकबहुभावं सन्निहितासननिट्ति- 
भावं च जत्वा “इमं पत्तं” ति वा “इमे पत्ते" ति वा “एतं पत्तं” ति वा 
“एते पत्ते” ति वा वत्वा ““तुण्टं विकप्पेमो ” ति वत्तञ्बं । अयमेका सम्मुखा- 
विकप्पना । एत्तावता निषेतुं वदति, परिभुच्जितुं वा॒विस्सज्जेतुं वा अधि- 

13 दातुं वा न वटति 1 “म्ह सन्तकं परिभूञ्च वा विस्सज्जेहि वा यथापच्यं 
वा करोही"” ति एवं पन वृत्ते पच्चुद्टारो नाम होति, ततोप्पभुतिः परि- 
भोगादयो पि वदन्ति । 

अपरो नयो- तथेव पत्तानं एकबहुभावं सचिहितासन्निहितभावं च 
जत्वा तस्सेव भिक्खुनो सन्तिके “इमं पत्तं” ति वा “इमे पत्ते" ति वा 

“ “एतं पत्तं ति वा “एते पत्ते” ति वा वत्वा पञ्चसु सहधम्मिकैसु अज्ञ- 
तरस्स॒ अत्तना अभिरुचितस्स , यस्स कस्सचि नामं गहेत्वा “तिस्सस्स 
भिक्ुनो विकप्पेमी"" ति वा “'तिस्साय भिक्खुनिया सिक्ठमानाय साम- 
णेरस्स तिस्साय सामणेरिया विकप्पेमी” ति वा वत्तब्बं, अयं अपरा पि 
सम्मृखाविकप्पना । एत्तावता निधेतुं वटति, परिभोगादीसु पन एकपिन 

“ वटति । तेन पन भिक्लुना ^ तिस्सस्स भिक्खुनो सन्तकं...पे०...तिस्साय 


१. पत्तो-रो० । २. छिदो रो । ३, सी ०, रो पोत्यकरेसु नस्थि । ४. दित्नविन्मन्न °- 
रो? । ५. कालंकिरिया८-म० । ६. ° विस्सासग।हेहि सीऽ, रो० । ७. ततो पभरुति~स्या०; 


°प्पभूति-रो°} ततो पञ्रुति-म० । एवमुपरि पि । =. अत्तनो-सी०, रो० । €. °तिस्सस्स- 
स्या०। 


® भोरे 











वण्णना | बावीसतिमनिस्सग्गियं ७१७ 


सामणेरिया सन्तकं परिभुञ्ञ वा विस्सल्नेहि वा यथापचयं वा करोही" ति 
वुत्ते पच्चद्धारो नाम होति । ततोप्पभुति परिभोगादयो पि वदन्ति । 

कथं परस्मुखाविकप्पना होति ? पत्तानं तथेव एकबहुभावं सच्चि- 
हितासन्निहितभावं च अत्वा “इमं पत्तं” ति वा “इमे पत्ते” ति वा “एतं 
पत्तं" ति वा “एते पत्ते” ति वा वत्वा “तुण्टं विकप्पनत्थाय दम्मी" ति 
वत्तब्बं 1 तेन वत्तव्बो-“को ते सित्तो वा सन्दिद्रो वा" ति ? ततो इतरेन 
पुरिमनयेनेव “तिस्सो भिक्खू तिवा...प०.- .तिस्सा साम्णेरी” तिवा 
वत्तव्बं । पून तेन भिक्खुना “अहं तिस्सस्स भिक्खुनो दम्मी" ति वा 
, . .पे० . . -“ तिस्साय सामणेरिया दम्मी"” ति वा वत्तब्बं, अयं परम्मुखा- 
विकप्पना । एत्तावत्ता निघेतुं वटति, परिभोगादोसु पन एकं पि न वटति । 
तेन पन भिक्खुना दुतियसम्मृखाविकप्पनायं वुत्तनयेनेव “इत्थन्तामस्स 
सन्तकं परिभुञ्ञ वा विस्सन्ेहि वा यथापचयं वा करोही" ति वृत्ते पच्च 
द्वारो नाम होति । ततोप्पभूति परिभोगादयो पि वहन्ति । 

इमासं पन दिन्नं विकमप्पनानं नानाकरणं, अवसेसो च वण्णनाक्कमो 
सन्बो पठमकठिनसिक्वापदवण्णनायं वुत्तनयेनेव वेदितब्बो सदधि समृदा- 
नादीही ति । 


२२. बावीसतिमनिस्सग्गियं 

२. ऊनपश्चबन्धनसिक्खापदवण्णना 
११५१-५२. तेन ससयेना(२४८.१ २)ति ऊनपञ्चवन्धनसिक्खापदं । तत्थ 
न यापेती ति सो किर यदि अरियसावको नाभविस्स, अञ्जथत्तं पि अग- 
मिस्स, एवं तेहि उब्बाब्हो, सोतापन्तत्ता पन केवलं सरीरेनेव न" यापेति“ 

तेन वुत्तं-“अत्तना पि न यपेति, पृत्तदाराः पिस्स किलमन्ती"” ति । 

१५४५६. उनपश्चषन्धनेना ति एत्थ ऊनानि पश्च बन्धनानि 
अस्सा ति ऊनपञखबन्धनो, नास्स पञ्च बन्धनानि पूरेन्ती ति अत्थो, तेन 
ऊनपञश्चबन्धनेन । इत्थम्भूतस्स लक्खणे करणवचनं । तत्थ यस्मा अबन्धनस्सा 





१. वचनक्कमो-म० । २. <कथिन०-पष० । २. °भिस्सा-म० । ४. अगमिस्सा- 
म०। ५-५, न यपिसि-सी°; यापेि-रो° । ६. ° दारो-सी°, रो ० । ७. किलमती-सो०. 
रो० 1 ८. ऽस्स~म2। 
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७१८ समन्तपासाद्कि  उनपच्वन्धनसिक्लापद- 


पि पञ्च बन्धनानि न परन्ति, सब्बसो नत्थिताय, तस्मा पदभाजने 
"अबन्धनो वा” ति आदि वृत्तं । “ऊनपश्चबन्धनेना” ति च वृत्तता यस्स 
पश्चबन्धनो पत्तो होति, तस्स सो अपत्तो, तस्मा अज्ञं विञ्जापेतुं वटति । 
बन्धनं च नामेतं यस्मा बन्धनोकासे सति होति, असति न होति, तस्मा 
तस्स लक्खणं दस्सेतुं “अबन्धनोकासो नामा” ति आदि वृत्तं । 


दरडगुला रानि" न होती(२५०.१९ति मुखवद्वितो हैदर द द्खलप्पमाणा 
एका पि राजि न होति । यस्स द्वङ्गुला राजि होती ति यस्स पन तादिसा 
एका राजि होति, सो तस्सा राजिया हेद्विमपरियन्ते पत्तवेधकेन विज्भित्वा 
पचित्वा सूत्तरज्जुक-मकचिरज्जुकादीहि वा तिपुसुत्तकेन वा बन्धितब्बो , 
तं बन्धनं आमिसस्स अलग्गनत्थं तिपुपट्ुकेन वा॒ केनचि बद्धसिलेसेन वा 
पटिच्छादेतब्बं । सो च पत्तो अधिदुहित्वा परिमुल्ितव्बो, सुखुमं वा छह 
कत्वा बन्धितब्बो । सुद्धेहि पन मधुसित्यकलाखासज्जुलसादीहि' बन्धितुं न 
वटति । फाणितं कापेत्वा पासाणचरुण्णेन बन्धितुं वद्रति । मुखवद् समीपे 
पन पत्तवेधकेन विञ्ियमानो कपालस्स बहलत्ता भिति, तस्मा ददर 
विञ्रितव्ो । यस्स पन द्वे राजियो एका येव वा चतुर ङ्गला, तस्स ढे 
बन्धनानि दातब्बानि । यस्स तिस्सो एकायेव वा च्ङ्खला, ` तस्स तीणि । 
यस्स चतस्सो एकायेव वा अदु गला, तस्स चत्तारि । `यस्स पश्च एकायेव 
वा दसङ्खला, सो बद्धो पि अबद्धो पि अपत्तोयेव, अञ्जो विञ्जा- 
पेतव्वो । एस ताव मत्तिकापत्ते विनिच्छयो । 
अयोपत्तं पन सचे पि पश्च वा अतिरेकानि वा चिहानि होन्ति, 
तानि चे" अयचण्णेन वा आणिया वा लोहमण्डलकेन वा बद्धानि मदानि 
होन्ति, स्वैव पत्तो परिभुद्खितव्बो, अञ्जो" न" विजञ्जापेतब्बो । अथ पन 
एकं पि चिं महन्तं होति, लोहमण्डलकेनः बद्धं पि मदु“ न होति, पत्ते 
आमिसं लग्गति, कपयो होति, अयं अपत्तोः । अज्ञो विञ्जापेतन्बो 
१५७-५८. थेरो वत्तन््री ति पत्ते आनिसंसं दस्सेत्वा “अयं भन्ते 
पत्तो पमाणयुत्तो सुन्दरो थेरानुरूपो, तं* गण्हथा” ति वत्तव्बो । यो न 


१-१. इड गरुलराजि~रो० । एवमुपरि पि । २. बग्वित्वा-रो- । ३. . सिदुक०- 
स्यार । ४, चन्सोर, स्यार, रो° । ५-५. न प्रन्नो-म० । ६. गभण्डकन-रो। ७ मटु~ 
रो ।॥ =. पत्तो रो० । ९. रो पोस्यके नत्यि । १०. गण्हाथा स्या, रो° । 


> 


वेण्णना ] तेवीसतिमनिस्सग्गियं ७१६ 


गण्हेय्या (३५१.१६)ति अनुकम्पाय अगण्हन्तस्स ` दुक्षटं 1 यौ पन सन्तुद्धिया 

«कि मे अञ्ञेन पत्तेना" ति न गण्हाति, ` तस्स अनापत्ति। वपृत्तपरि्थन्तों 

ति एवं परिवत्तेत्वा परियन्ते टितपत्तो ४ 
नः अदे ति मश्चपीठदत्तनागदन्तकादिके अदेसे, न निक्खिपि- 

तब्बो । यत्य परियं सुन्दरं पत्तं रपेति, तत्थेव व्पेतब्बो 1 प्रत्तस्य हि 

निविखिपनदेसो “अनुजानामि भिक्खवे आधारक ” [च° व०-२०२] ति 

आदिना नयेन खन्धके वुत्तोयेव । 

नः अभोभेना ति यागुरन्धनरजनपचनादिना अपरिभोगेन न ४. 288 
परिभुच्ितब्बो । अन्तरामग्गे पन व्याधिम्हिः उप्पच्चे अज्जस्मि भाजने 
असति मत्तिकाय लिम्पेत्वा यागं वा पचितुं उदकं वां तापेतुं वटति । 10 

नं विस्पंञ्जेतञ्ये ति अचज्जस्स न दातब्बो । सचे पन सद्धिविहा- 
रिको वा अन्तेवासिको वा अज्जं वरपत्तं रेत्वा “अयं मण्टं सारुप्पो, अयं 
थेरस्सा” ति गण्हाति, वदति । भञ्जो वा तं गहेत्वा अत्तनो पत्तं देति, 
वृ्ुति 1 “मथ्ठमेव पत्तं आहर ति वत्तव्बकिचं नत्थि । 

१५९. पवारितानं ति एत्थ सद्कवसेन पवारितद्राने पश्चवन्धने- 
तेवं वदति । पग्गलवसेन पवारितदराने ऊनपश्चबन्धनेना पि वहती ति 
कु रुन्दियं वुत्तं 1 सेसमेत्थ उत्तानत्थमेव । 

छंसमद्धानं, किरिया, नोसजञ्जाविसोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवज्जं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२३, तेवीसतिमनिस्सम्गियं 
३. मेसञ्जसिक्खापदवण्णना 
१६०. तेन सपथेना ति भेसज्जसिक्खापदं । तत्थ अत्थौ भन्ते 
ति राजा भिक्लु उथ्यत्तप्पयुत्ते ' थेरस्स लैणत्थाय'* पन्भारं सोधेन्ते दिस्वा 
आरामिकं दातुकामो पुच्छि। 


(षष 


ॐ 


[र 


१. न गण्हन्तस्स-प०; न गण्ाति तस्स-यै०। २. सीर, स्या०, योर पोध्यकेसु 
तस्थि ६ ३. पत्ताघारकं~द्र> व (नाऽ स०) । ४-४. अपरिभोगेना-रो° । ५. अभोगेन~ 
सी०, स्या०, रो० । ६* ग्याधिभ्हि-पी°, रो° । ७. लिम्पिलवा-~स्या० । ८. विसजें०~ 
स्या० । £. पत्तं-रोऽ ६ १८. उत्तानमेव-सी०, स्या2, रो० । ११. °पयत्ते-सी०, रो० । 
१२. लेन्याय~सी०, रो । 
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७२० समन्तपासादिका [ मेसञ्जसिक्खापद- 


१६१-६२. पाटियेक्को (३५४.२०) ति वियु एको । मालाक्रिते ति 
कतमाले मालाधरे , कुसुममालापटिमण्डिते ति अत्थो । तिणण्डुपकं ` ति तिण- 
चुम्बटक । परि्ुश्वी ति ठ्पेसि । छा अहोसि सवण्णमाखा ति दारिकाय 
सीसे ठपितमत्तायेव भेरस्स अधिद्वानवसेन सुवण्णपदुममाला होसि । तं हि 
तिणण्डुपकं सीसे ठउपितमत्तमेव “सुवण्णमाला होतु" ति धेरो अधिद्वासि । 
दुतियं पि खो. ..प०.. .तेयुप्ङ्कमी ` ति दुतियदिवसेयेव उपसङ्कमि । 


सुवण्णं ति अधिष्ठ्ची ति “सोवण्णमयो होतु" ति अधिद्रासि। 
पश्चन्नं भेसञ्जानं ति सप्पिआदीनं । बाहुष्धिका ` ति पचयवबाहृल्लिकताय 
पटिपन्ना। कोलम्बे पि धटे पी ति एत्य कोलम्बा नाम महामुखचादियो 
वुचन्ति। ओरीनविरीनानी ति दहेद्रा च उभतोपस्सेसु च गलितानि । 
ओकिण्णविकिण्णा ति सपिआदीनं गन्धेन भूमि खनन्तेहि ओकिण्णा, 
भित्तियो खनन्तेहि उपरि सश्चरन्तेहि च विकिण्णा । अन्तोकोद्ागारिका 
ति .अन्भन्तरे संविहितकोदागारा । 

१६४. परटिसायनीयानी ति पटिसायितब्बानि, परिभुद्खितब्धानो 
ति अत्थो । मेसज्जानी ति भेसनकिचं करोन्तु वा मावा, एवं लद्धवोहा- 
रानि । “गोसप्पी" ति आदीहि लोके पाकटं दस्सेत्वा “येसं मंसं कप्पती" 
ति इमिना अञ्जेसं पि मिगरोहितससादीनं सपि सद्धहेत्वा ` दस्सेसि । 
येसं हि सीरं अत्थि, सपि पि तेसं अत्थियेव, तं पन सुलभं वा होतु दृलभं 
वा, असम्मोहत्थं वृत्तं । एवं नवनीतं पि । 

सनिधिकारकं परिशुद्धितन्धानी ति सन्तिधि कत्वा निददहित्वा 
परिमृच्खितव्बानि । कथं ? पालिया जागतसप्पिआदीसु सम्पि ताव पृरेभत्तं 
परिगहितं ˆ तदह पुरेभत्तं सामिसं पि निरामिसं पि परिभुच्खितुं वदति, 
पच्छामत्ततो पराय सत्तां निरामिसं परिभुञ्चितब्बं । सत्ताहातिक्षमे'“ सचे 


 एकभाजने ठपितं, एकं निस्सग्गियं । सचे बहुसु वत्थुगणनाय निस्सम्गियानि, 





१. मालघारे-घ्या° । २. तिणण्डु°-सो०, घ्या०, रो । ३, °च्रुम्बि०~-स्या० । 
४, उपसद्धुमी-सी 2, स्या०, रो । ५. बाहुलिका-सी०, रो०, म० । ६, बहुलताय~सी < , 
रो०, म० । ७. कोक्रम्बे-सी०, रो०; कोलुम्बे-स्या० । एवमुपरि पि । ८, शप्रुला ०~सी०, 
रो° \ &, गिद्धि~रो०; गद्धि०्~म० । १०. खणन्तेहि-रो० । एवप्रुपरि पि । १९१. गहेल्वा~ 
रो० । १२. सप्पि-से० । १३. ° दी~येऽ । १४, °पि-स्या० । 
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पच्छाभक्तं पटिगहितं सत्ताहं निरामिसमेव वटति । पुरेभत्तं वा पच्छाभनत्त 
वा उगगहितकं कत्वा निक्खित्तं अज्फोहरितुं न वटति; अन्भञ्लनादीसु उप- 
नेतन्बं । सत्ताहातिक्कमे पि अनापत्ति, अनज्छोहरणीयतं जापन्नत्ता । 
“पटिसायनीयानी” ति हि वुत्तं । सचे अनुपसम्पन्नो पुरेभक्तं पटिग्गहित- 
नवनीतेन सप्पि कत्वा देति, पुरेभत्तं सामिसं वटति । सचे सयं करोति, 
सत्ताहं पि निरामिसमेव वटति । पच्छाभत्तं पटिग्गहितनवनीतेन पन येन 
केनचि कतसप्पि सत्ताहं पि निरामिसमेव वदति । उग्गहितकेन कते पृञ्बे 
वुत्तुद्धसप्पिनयेनेव विनिच्छयो वेदितन्बो । 
पुरेभत्तं पटिग्गहितखीरेन वा दधिना वा कतसपि अनुपसम्पन्नेन 
कतं सामिसं पि तदहुपुरेभत्तं वदुति । सयं कतं निरामिसमेव वटति । 
नवनीतं तपेन्तस्स हि सामपाकोः न होति, सामं पक्केन पन तेन सदधि 
आमिसं न वहति । पच्छाभत्ततो पदाय च न वदटरुतियेव । सत्ताहातिक्कमे 
पि अनापत्ति, सवत्थुकस्स पटिगहितत्ता, “तानि पटि गहेत्वा” ति हि 
वत्तं । पच्छाभत्तं परटिरगहितेहि कतं पन अन्भञ्ञनादीसु उपनेतवब्बं । पुरे 
भन्तं पि चः उग्गहितकैहि कतं उभयेसं पि सत्ताहातिक्कमे अनापत्ति । 
एसेव नयो अकप्पियमंससप्पिम्हि । अयं पन विसेसो - यत्य पालियं ` भागत- 
सप्पिनाः निस्सग्गियं, तत्थ इमिना दुक्कटं । अन्धकदटुकथायं कारणपति- 
रूपक वत्वा मनुस्ससप्पि च नवनीतं च पटिक्खित्तं, तं दुप्पटिक्वित्तं, 
सब्बअदुकथासु अनुञ्जातत्ता । परतो चस्स विनिच्छयो पि आगच्छिस्सति । 
पालियं आगतं नवनीतं पि पुरेभत्तं पटिग्गहितं तदहुपुरेभक्तं सामिसं 
` पि वदति, पच्छाभत्ततो पदाय निरामिसमेव । पत्ताहातिक्कमे नानाभाज- 
तेसु ठपिते भाजनगणनाय एकभाजने पि अमिस्मेत्वा पिण्डपिण्डवसेन उपिते 
पिण्डगणनाय निस्सगिगियानति । पच्छाभत्तं पटिगगहितं सप्पिनयेनेव वेदितब्बं । 
एत्थ पन दधिगुलकायो पि तक्कबिन्दूनि पि होन्ति, तस्मा तं धोतं 
वदती ˆ ति उपडत्थेरा आदहंसु 1 महासीवत्थेरो पन “भगवता अनुञ्जात- 


१. रो° पोत्यके नत्थि । २. °पच्छामत्तं न बदटुति-स्या० । ३. सामंपाको-प० । 
४, स्या० पोत्के तत्थ । ५, पादधिया-से । ६, मागतनवनीत - ~स्या० । ७-७. <सप्पि- 
नव ०~-रो० । ८, °गुहिकादयो-से० । €. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेयु नत्थि । १५. वटिस्सती= 
स्या० । 
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कालतो पदाय तक्कतो उद्धटमत्तमेव खादिसू" ति आह । तस्मा नवनीतं 
परिभृज्न्तेन धोवित्वा दधितक्कसक्खिकाकिपिल्लिकादीनि' अपनेत्वा परि. 
भच्खितन्बं । पचित्वा सप्पि कत्वा परिभुच्ितुकामेन अधोतं पि पचितुं वति ! 
यं तत्थ दधिगतं वा तक्कगतं वा तं खयं गमिस्सति, एत्तावता हि सवत्थुक- 
परटिगगहितं नाम न होती ति अयमेत्थ अधिप्पायो। आमिसेन सदधि 
पक्कत्ता पन तस्मि पि कुककरुचायन्ति कुक्करुचका । इदानि उग्गहेत्वा ठपित- 
तवनीते च पुरेभत्तं सीरदधीनि परिगगहेत्वा कतनवनीते च पच्छामत्तं 
तानि पटिग्गहेत्वा कतनवनीते च उग्गहितेहि' कतनववीते च अकप्पियमंस- 
नवनीते च सब्बो आपत्तानापत्तिपरिभोगापरिभोगनयो सप्पिम्हि वुत्तक्कमे- 
नेव गहेतन्बो । 

तेलभिक्खाय पविद्धानं पन भिक्ुनं तत्थेव सपि पि नवनीतं पि 
पक्कतेलं पि अपक्कतेलं पि आकिरन्ति *, तत्थ तक्कदधिविन्दूनि पि भत्त- 
सित्थानि ` पि तण्डलकणाः पि मक्खिकादयो पि होन्ति । आदिचपाकं कत्वा 
परिस्सावेत्वा गहितं सत्ताहकालिकं होति, पटिग्गहेत्वा ठपितभेसनेहि सदधि 
पचित्वा नल्थुपानं पि कातुं वदति । सचे वहलिसमयेः लजिसामणेरो 
यथां तत्थ पतिततण्डुलकणादयो न पचन्ति ' एवं सामिसपाकं मोचेन्तो " 
अग्गिम्ि विलीयापेत्वा ` परिस्सावेत्वा पून पचित्वा देति, पुरिमनयेनेव 
सत्ताहं वटति । 

तेलेसु तिलतेलं ताव पुरेभत्तं पटिग्गहितं पुरेभत्तं सामिसं पि वदति, 
पच्छाभत्ततो पट्राय निरामिसमेव । सत्ताहातिक्कमे * पनस्स * भाजनगण- ` 
नाय निस्सगियभावो वेदितव्बो । पच्छाभत्तं पटिग्गहितं सत्ताहं निरामिस- 
मेव वटति । उगगहितकं कत्वा निक्ित्तं अज्मोहरितुं न वदति, सीसमक्ख- 
णादीसु उपनेतव्वं, सत्ताहातिक्कंमे पि जनापत्ति । परेभत्तं तिले परटिग्गैत्वा 
कततेलं पुरेभक्तं सामिसं पि वटति , पच्छाभत्ततो पदाय" अनज्भोह्‌ रणीयं 


९. ०मरक्िखित ०-सी०, रो० । २, ° हितकैहि-स्या० । ३, स्या० पोत्यक्े नत्थि । 
४. आकी०~स्या० । ५. °सिहुनि-स्या० । ६. ०कणानि-स्या० † ७, च~व्या० । 
५. बद्दल ०-रो० । ६. लज्जीसामणेरा-रो° । १०. पचित ०-रो० । ११. पचन्ति-रोः । 
४२-६२. सी°, रो० पोध्थकेसु नस्थि । १३. विक्िया८~स्यो ० । १४-१४. ०क्कमेनध्स-रो० । 
१५. वहति जत्तना कतं-सी०, रो० । १६. रहि-सो०, < । 








वण्णना | तेवीसतिमनिस्सग्गियं ७२३ 


होति, सीसमक्वणादीसु उपनेतब्बं, सत्ताहातिक्कमे पि अनापत्ति । पच्छा- 
भत्तं तिले परिग्गहेत्वा कततेलं अनज्छोह्‌ रणीयमेव, सवत्थुकपटिग्गहितत्ता, 
सत्ताहातिक्कमे पि अनापत्ति, सीसमक्छणादीसु उपनेतव्बं । पुरेभत्तं वा 
पच्छाभत्तं वा उग्गहितकतिलेहि कततेले पि एसेव नयो 1 

पूरेभक्तं पटिगहितकतिले भलित्वा वा तिलपिद्ं वा सेदेत्वा उण्टो- 
दकेन वा तेमेत्वा कततेलं सचे अनुपसम्पन्नेन कतं पुरेभत्तं सामिसं पि 


ध्न 


वद्रुति 1 अत्तना कततेलं * पन निब्बह्ितत्ता पुरेभत्तं निरामिसमेव वदति । 


सामं पक्कत्ता सामिसं न वदति, सवत्थुकपरिगगहितत्ता पन पच्छाभत्ततो 
पदाय उभयं पि अनज्छोहुरणोयं, सीसभक्वणादोसु उपनेतन्बं, सत्ताहा- 
तिक्कमे पि अनापत्ति । यदि पन अप्पं उण्होदकं होति अब्भुक्किरणमत्तं 
अब्बोहारिक होति, सामपाकगणनं न गच्छति । सासपतेलादोसु पि अवत्थु- 
कपटिग्गहितेयु अवत्थुकतिलतेले वुत्तसदिसो व विनिच्छयो 

सचे पन पुरेभत्तं पटिगगहितानं सासपादीनं चुण्णेहि . आदष्िपाकेनं 
सक्षा तेलं कातुं, तं पुरेभत्तं सामिसं पि वदति, पच्छाभत्ततो पदाय 
निरामिसमेव, सत्ताहातिक्षमे निस्सग्गियं । यस्मा पन सासपमधुकचचुण्णादीनि 
सेदेत्वा एरण्डकदवीनि च भलनित्वा एव ` तेलं करोन्ति, तस्मा तेसं तेलं 
अनुपसम्पन्तेहि कतं परेमत्तं सामिसं पि वटति । वत्थूनं यावजीविकनत्ता पन 
सवत्थुकपटिगगहणे दोसो नत्थी ति । अत्तना कतं सत्ताहं निरामिसपरि- 
भोगेनेव परिभुचितन्बं । उग्गहितकेहि कतं अनज्छोहरणीयं बाहिरपरिभोगे 
वहुति, सत्ताहातिक्षमे पि अनापत्ति । 

तेलकरणत्थाय सास्षपमधुकं* एरण्डकदीनि' वा ` परटिगगहेत्वा कतं 
तेलं सत्ताहकालिकं । इतियदिवसे कतं छह वटति । ततियदिवसे कतं 
पश्चाहं वटति । चतुत्य-पश्चम-चु-सत्तमदिवसे कतं तदहैव वहति । सचे 
याब अरुणस्स उग्गमना तिति, निस्समियं । अद्रुमदिवसे ` कतं अनज्णी- 
हरणीयं । अनिस्सरिगयत्ता पन बाहिरपरिभोगे वदति । सचे पि न करोति, 
तेलत्थाय गहितसासपादोनं सत्ताहातिक्कमेः दुक्कटमेव । पालियं पन 


१. सो०, स्था०, सो° पोत्यकेषु नल्ि । २-२. तेलं सी०, स्या०, रो> । ३. एवं- 
रो०। ४-४, ऽमधघुकएरण्ड० -मं० । ५. म: पौत्थके नल्थिं । ६. < तदहेव~स्याय । ७. दुमे 
दिवसे-म०। ५, °कमनते-म० । | 
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अनागतानि अञ्जानि पि नाच्छिरनिम्बकोसम्बककरमन्दअतसीञदीनं 
तैलानि अत्थि, तानि पटिगहेत्वा सत्ताहं अतिक्षामयतो दक्कटं होति । 
अयमेतेसु विसेसो । सेसं यावकालिकवत्थुं यावजीविकवत्थुं च सल्लवखेत्वा 
सामपाकसवत्थुकपुरेभत्तपच्छाभत्तपटिग्गहितउग्गहितकवत्थुविधानं सब्ब 
5 वुत्तनयेनेव वेदितम्बं । 
१६५. वक्षातेटं (३५७.४) ति “अनुजानामि, भिक्खवे वसानि भेस- 
नानि अच्छवसं, मच्छवसं, सुसुकावसं, सूकरवसं, गद्रभवसं [म ० व ०-२१६९। 
ति. एवं अनुजञ्जातवसानं तेलं । एत्थ च “अच्छवसं' ति वचनेन ठपेत्वा 
मनुस्सवसं सब्बेसं अकप्पियमंसान वसा अनुज्ञाता 1 मच्छगहणेन च 
10 सुसुका पि गहिता होन्ति, वालमच्छत्ता' पन विसु वुत्तं ' । मच्छादिग्गहणेन 
चेत्थ सब्बेसं पि कप्पियमंसानं वसा अनुञ्जाता । मंसेयु हि दस मनुस्स- 
हत्थि-अस्स-सुनख-अहि-सीह-व्यग्ध-दी पि-अच्छ-तरच्छानं मंसानि अकप्पि- 
यानि । वसासु एका मनुस्सवसा । खीरादीसु अकप्पियं नाम नत्थि । 
अनुपसम्पन्नेहि कतनिब्बद्ितवसतेलं ` पुरेभत्तं परिगगहितं पुरेभत्तं 
15 सामिसं पि वदति । पच्छाभत्ततो पट्वाय सत्ताहं निरामिसमेव वटति । यं 
पन तत्थ सुखुमरजसर्दिसं मंसं वा नहारुवा अटवा लोहितं वा होति, 
तं अब्बोहारिकं 1 सचे पन वसं पटिग्गहैत्वा सयं करोति, पुरेभक्त 
परिग्गहेत्वा पचित्वा परिस्सावेत्वा सत्ताहं निरामिसपरिभोगेन परिभुल्ि- 
त्वं । निरामिसपरिभोगं हि सन्धाय इदं वृत्तं ~ “काले पटिग्गहितं काले 
% निप्पक्क काले संसदं तेलपरिभोगेन परिभुञ्खितुं" [म०व०-२१९] ति । 
तत्रा पि भअन्वोहारिकि अब्बोहारिकमेव । पच्छाभत्तं पन पटिग्गहितुं वा 
कातुं वा न वदुतियेव । वुत्तं हेतं- 
“विकाले चे, भिक्खवे, परटिगहितं विकाले निप्पक्कं विकाले 
संसं , तं चे परिभृञ्ञभ्य, आपत्ति तिण्णं दुक्कटानं । काले चे, भिक्खवे 
% पटिग्गहितं विकाले निप्पक्कं विकाले संसु, तं चे परिभृञ्ञेथ्य, आपत्ति 


---~-- = 


कोसम्बकरमन्दतसी °-सी °, स्या०; कोसम्बकरमवन्दकी ० रो. । २. <तवत्थुक <~ 

सोर, स्या०, रो० । ३.२. पञ्च वसानि-सीर, स्या, रो० । ५, व्या्न० -रो०; वाद्ध०-म० । 

५. वृत्ता-सीऽ, स्यार । ६. ०व~प० । ७. कतं <-सी>, रो० , ल, स्या० पोल्थकरे नत्थि । 
` °ग्गहैतु-सी०, स्या० | १५ तापेतुं-ष्या° । ११. संसत्तं-रो° । एवमुपरि पि । 
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विन्नं दुक्कटानं । काले चे, भिक्छवे, पटिग्गहितं काले निप्पक्कं विकाले 
संसद, तं चे परिभुञ्ञथ्य, आपत्ति दुक्कटस्स । काले चे, भिक्खवे, 
पटिग्गहितं काले निप्पक्कं काले संसदं, तं चे परिभृञ्धे्य, अनापत्ती" 
[मव ०-२१९] ति । 

उपतिस्सत्थेरं पन अन्तेवासिका पृच्छिसु ~ “भन्ते, सप्पिनवनीत- 5 71 
वसानि एकतो पचित्वा' निब्बद्टितानि वदन्ति, न वहुन्ती ति ? शन 
वट्रुन्ति, आवुसो" ति । थेरो किरेत्थ पक्कतेलकसटे विय कूक्करुचायति 1 
ततो नं उत्तरि पुच्छिसु - “भन्ते, नवनीते दधिगुलिका वा तक्कबिन्दुं वा 
होति, एतं वटती" ति? “एतं पि, आवुसो, न वहती” ति। ततो नं 
आहंसु - “भन्ते, एकतो पचित्वा संसद्रानि तेजवन्तानि होन्ति, रोगं 10 
निग्गण्न्ती" ति ? “साधाघुसो" ति थेरो सम्पटिच्छि । 

महासुम्मत्थेरो पनाह-कप्पियमंसवसा सासिसपरिभोगे * वदति, इतरा 
निरामिसपरिभोगे वदती” ति । सहापदु मत्थेरो पन “इदं कि" ति पटिक्खि- 

पित्वा “ननु वाताबाधिका भिक्ख्‌ पञ्चमूलकसावयागुयं ` अच्छसुकरतेला- 
दीनि पक्खिपित्वा यागु पिवन्ति, सा तेजुस्सदत्ता रोगं निग्गण्ठाती" ति 15 
वत्वा “वदती” ति आह्‌ । 

मधु नाम मक्डिकामपू (३५७.४) ति मधुकरीहि नाम मधुमक्खि- 
काहि खुह्‌कमविखिकाहि भमरमव्खिकाहि च कतं मधु 1 तं पुरेभत्तं परिग्ग- 
हितं पुरेभत्तं सामिस्परिभोगं पि वटति, पच्छाभत्ततो पदाय सक्ताहं निरा- 
मिसपरिभोगमेव वटति । सत्ताहाततिक्कमे सचे सिलेससदिसं महामु खण्डं 
खण्डः कत्वा ठपितं, इतर वा नानाभाजनेसु, वत्थुगणनाय निस्सगगियानि 1 
सचे एकमेव खण्डं, एकभाजने वा इतरं एकमेव निस्समियं । उग्गहितकं 
वृत्तनयेनेव वेदितब्बं, अश्मक्खनादीसु उपनेतव्वं । मधुपटलं वा मघु- 
सित्थकः वा सवे मधुना अमक्खितं परिसुदधं, यावजीविकं । मधुमक्खितं 
पन सधुगतिकमेव । चीरिका नाम॒ सपक्खा दीघमकिखका तुम्बलनामिका ॐ 
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९. ०मिस्सित्वा-स्या० । २२. सी०, रो० पोत्यकरेसु नत्थि । ३. उत्तरि-सी ०, 
स्या०, रो० । ४. ९भोगेन-रो° ¦ ५. ०कसायर~सौ० । ६६. खण्डाखण्डं-सी०, स्या०, 
० । ७, ०मक्लणादिभु-सो°; °मक्लणा०-ते° । ८, गस्कं-स्या० । €, मधुनाम- 
स्या०। १०. चिरिका-प्या । 
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च अद्िपक्खा काक्महाभमरा होन्ति, तेसं आसयेसु निथ्याससदिसं मधु 
होति, तं यावजीविक 1 

फाणितं नास उनच्छुभ्हा निव्वत्तं (२५७.५) ति उच्छुरसं उपादाय 
अपक्का वा अवत्थुकपक्का वा सब्वा पि अवत्थुका उच्छ्ुविकति फाणितं ति 
वेदित्वा । तं फाणितं पुरेमत्तं पटिगगहितं पुरेभत्तं सामिसं पि वटति, 
पच्छामत्ततो पदाय सत्ताहं निरामिसमेव वटति । सत्ताहातिक्षमे वत्थुगणनाय 
निस्सम्गियं । बहू ˆ पिण्डा चुण्णेत्वा एकभाजने पक््खित्ता होन्ति घनसन्निवेसा, 
एकमेव निस्सग्गियं । उगगहितकं वुत्तनयेनेव वेदितब्बं, घरधूपनादीसु 
उपनेतव्वं । पुरेभत्तं पटिग्गहितेन अपरिस्सावितउच्छुरसेन ` कतफाणितं 
सचे अनुपसम्पन्नेन कतं, सामिसं पि वदति । सयंकतं निरामिसमेव वदति । 
पच्छाभत्ततो पदाय पन सवत्थुकपटिग्गहितत्ता अनज्फोह्‌ रणीयं, सत्ताहाति- 
क्केमे पि अनापत्ति । पच्छामत्तं अपरिस्सावितपटिग्गहितेन कतं पि 
अनज्छोहरणीयमेव, सत्ताहातिक्कमे पि अनापत्ति। एस नयो उच्छं 
परिग्गहेत्वा कतफाणिते पि । पुरेभत्तं पन परिस्सावितपरिग्गह्तिकेन कतं 
15 सचे अनुपसम्पन्नेन कतं पुरेमत्तं सामिसं पि वहति, पच्छाभत्ततो पट्वाय 
सत्ताहं निरामिसमेवः । सयंकतं पुरेमत्तं पि निरामिसमेव " । पच्छाभत्तं 
परिस्सावितपरिग्गहितेन कतं पन निरामिसमेव सत्ताहुं वदति । उग्ग- 
हितककतंˆ वुत्तनयमेव । “भामउच्छुफाणितं वा कोट्टितञच्छुफाणितं' वा 
पुरेभत्तमेव वदती" ति महाअदुकथायं वुत्तं । 

महापचरियं पन “एतं सवत्थुकपक्कं वटति, नो वदती" ति पुच्छं 
कत्वा “उच्छुफाणितं पच्छामत्तं नोवद्रुनकं नाम नत्यी" ति वुत्तं, तं 
यत्तं । सीतोदकेन “ कतं मधुकपुप्फफाणितं पृरेभत्तं सामिसं वदति, 
पच्छामत्ततो पट्वाय सत्ताहं निरामिसमेव । सत्ताहातिक्कमे वल्थुगणनाय 
दुक्कटं । खीरं पक्खिपित्वा कतं मधुकफाणितं यावकालिकं । खण्डसक्खरं 
: पन खीरजच्चिकं † अपनेत्वा'- सोधेन्ति, तस्मा ˆ वहति । मधुकपुप्फं पन 
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१. °पक्छखिका-सी ०; °मव्िखका-रो० । २. ०तब्बं-रो> । ३. स्या० पोत्यके नत्थि । 
४. बहूं पि~स्था० । ५. °स्सावितकं उच्छुः-रो०। ६. वद्ति-रो० । ७. °मेव पच्छा- 
भत्ततो पाय सत्ताहं निरामिषमेव स्या । ठ. उग्गहितकं-स्या० । €. कोद °~रो° । 
५०. सीतुद०-म०। ११. -जलिकं-प्या०; खीरं ०-रो० । १२. अंपतेत्वा अपनेत्वा-स्या° । 
१३. तस्मा तं-स्या० । 
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पुरेभत्तं पि, अन्नं वद्ुति, भलितं पि वटति 1 भल्नित्वा तिलादीहि मिस्सं 


वा अमिस्सं वा कत्वा कोष्टितं पिः वटति 1 यदि पन तं गहेत्वा मेरत्थाय 
योजेन्ति, योजितं बीजतो पदाय न वदति 1 कदली-खन्‌री-अम्ब-लबुज- 
पनस-चिश्वादीनं सबव्बेसं यावकालिकफलानं फाणितं यावकालिकमेव । 
मरिचपक्केहि फाणितं करोन्ति, तं यावजीविकं । 

तान परिग्गहेत्वा (३५७.६) ति सचे" सब्वानि पि पटिगहेत्वा एक 
रटे" अविनिन्भोगानि कत्वा निकिखपति, सत्ताहातिक्कमे एकमेव निस्सग्गियं । 
विनिन्भृत्तेसुः पञ्च निस्सग्गियानि । सत्ताहं पन अनतिक्कामेत्वा गिलानेन पि 
अगिलानेन पि वुत्तनयेनेव यथासुखं परिभुज्जितम्बं । खत्तविधं हि 


दस्म“ नाम- व्याधिओदिस्सं," पुग्गलोदिस्सं', कालोदिस्सं , समयो- 


दिस्सं ", देसोदिस्सं ", वसोदिस्सं ", भेसनोदिस्सं ति । 

तत्य व्याधिओदिस्सं नाम--“अनुजानाभि, भिक्खवे, अमनुस्सिका- 
बाधे आमकमंसं मामकलोहितं” [म०व ०-२२१] ति एवं व्याधि. उद्िस्स ` 
अनुञ्जातं, तं तेनेव आवाधेन आवाधिकस्स वदति, न अज्जस्स । तं च खो 
काले पि विकाले पि कपियं पि अकप्पियं पि वडतियेव । 

पुमगलोदिस्सं नाम--“अनुजानामि, भिक्खवे, रोमन्थकस्स ˆ रोम- 
न्थ" 1 न च, भिक्खवे, बहिमुखद्वारं'' नीहरित्वा अज्फोहसितिब्बं” | चु° 
व०-२२३] ति एवं पुम्गलं उदिस्स अनुज्ञातं, तं तस्सेव वटति, न 
अज्ञस्स । 

कालोदिस्सं नाम-- “अनुजानामि, भिक्ववे, चत्तारि महाविकटानि 

दातुं ^ गूथं, मुत्त, छारिकं, मत्तिकं ” [स०ब०-२२४] ति एवं महिना ` 
ददटुकालं ° उदिस्स अनुञ्जातं, तं तस्येव काले अप्पटिग्गहितकं पि ` 
वति, न अञ्जस्मि । 


१. म० पोच्थके त्थि । २, स्या- रो० पोध्यकरेसु नत्थि । ३. कदलिखजञ्जुरि ° -सौ ° । 
४, सचे पि-म० । #. घटे-सो०, रोऽ । ६. विनिश्रुत्तेयु मर ¦ ७. सी, स्या, से 
पोत्यकेसु नत्थि । ८. (नयेन-सौ०, स्या०, रो०। €. पि-रो०। १२. उदिस्सं-स्या< । 
११. ® टिस्सि-स्या० । १२-१२. व्याधि बओदिस्सं-रो० । १३. रोमल्यक्रस्स-रो `: रोम 
स्या०4 १४. रोमन्थं-सी; रोमहुं-ष्या०; रोपत्य-रो० । १५. टद्वारा~सी०, रोः? । 
१६. सी, स्था०, रोर पोस्यकेसु नत्थि । १७-१७. प्रहिददु -सो ०, रो°; भ्रहिडड °~स्या > । 
१८, ० पोध्यके न्य । 
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समयोदिस्सं नाम-“गणभोजने अञ्जव्र समया” [पाचि ०-१०६ ] 
ति आदिना नयेन तं तं समयं उदहिस्स अनुञ्ञाता अनापत्तियो, ता तस्मि 
तस्मियेव समये अनापत्तियो होन्ति, न अज्जदा। देसोदिस्सं नाम- 
“अनुजानामि, भिक्छवे, एवसूपेसु पचन्तिमेघु जनपदेसु विनयधरपश्चमेन 
गणेन उपसम्पदं'* [म०व०-२१६] ति एवं पचन्तदेसे' उदहिस्स अनुञ्जा- 
तानि उपसम्पदादीनि, तानि तत्थेव वदन्ति, न मज्मिमदेसे" । 

वसोदिस्सं नाम--“अनुजानामि, भिक्छवे, वसानि भेसननानी"" 
|म०व०-२१९] ति एवं वस्षानामेन अनुञ्ातं, तं ठपेत्वा मनुस्सवसं सब्वेसं 
कप्पियाकप्पियवसानं तेलं तं तदत्थिकानं तेलपरिभोगेन परिभुल्खितुं वति । 

मेसनोदिस्सं नाम-“अनुजानासि, भिक्खवे, पञ्च भेसल्नानी" 
|म०व०-२१६] ति एवं भेसननामेन अनुञ्जातानि आहारत्थं फरितुं 
समत्थानि सप्पि* नवनीतं तेलं मधु फाणितं ति । तानि पटिगहेत्वा तदहु- 
पुरेभत्तं यथासुखं पच्छाभत्ततो पद्राय सति पच्ये बुत्तनयेनेव ` सत्ताहं 
परिभुञ्खितन्बानि । 

१६६. सत्ताहातिकन्ते अतिक्न्तसज्जी निस्सम्गियं पाचित्तियं 
(३५७.१३) ति सचे पि सासपमत्तं होति सकि वा अद्धलिया गहेत्वा 
जिन्हाय सायनमत्तं निस्सलितब्बमेव, पाचित्तियं च देसेतब्बं । 

न कायिकेन वरिमोगेन वरिथुञ्जितञ्चं ति कायो वा काये अरवा 
न मक्खेतब्बं । तेहि मव्खितानि कासावकत्तरयद्विपाहनपादकठलिकमश्च- 
पीठादीनि पि अपरिभोगानि । “द्रारवातपानकवाटेघु पि हत्थेन गहणद्ानं 
न मक्वेतव्बं'” ति महापच्रियं वुत्तं । “कंसावे पन ॒पक्खिपित्वा दहदारवात- 
पानकवाटानि सक्वेतन्बानी ” ति महाअद्कथायं वुत्तं । 

अनापत्ति अन्तो सत्ताहं अधिड्ती ति सत्ताहम्भन्तरे सप्पि च तेलं 
च वसं च मुढनि तैलं वा अल्मज्ञनं वा मधुं अषटमक्खनं `ˆ फाणितं घरधूपनं 


; अधिद्ुति, अनापत्ति । सचे अधिद्ततेलं अनधिद्धततेलभाजने आकिरितु- 








१, ° न्तप्पदेप्रे=स्या० । २. °प्वदेसे~प्या ० । ३-३. स्था० पोत्थकरे नस्थि । ४-४. सपिि- 
नवनीत-तेल-मघु-फाणितानि-म० । ५, °नयेन~रो० । ६. ०मंत्ता-रो० । ७. ०कथलिक०~ 
म°; °कटुलिक °पोठानि-~रो०; °पीठानि~पी० । ८, नप्राण-न्यो० | एवमुपरि पि। 
€. मव्खि°~स्या० । १०, ०ब्रवेवणं वा-रो०; ०मकवलणं-सी° । 
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कासो! होत्ति, भाजने चै युखुमं' छिदं पविदरं ˆ पविहुं तैलं पुराणतेलेन 
अज्छोत्थरीयति, पुन अधिद्धातब्बं ` । अथ महामुखं होति, सहसाव ` बहुतेलं ` 
पविसित्वा पुराणतेलं अज्छोत्थरति, पुन अधिदानकिचं नत्थि । अधिद्वित- 
गतिकमेव हि तं होति, एतैन नयेन अधिद्िततेलभाजने अनधिद्विततेला- 
किरणं पि वेदित्बं । 

१६७. विश्सञ्ज्ेती (३५७.२६) ति एत्थ सचे दिन्नं सन्तक एकेन 
परटिगगहितं अविभत्तं होति, सत्ताहातिक्कमे ` दिन्नं पि अनापत्ति , परिभुच्खितु 
पन न वटति । सचे येन पटिग्गहितं, सो इतरं भणति-“आघुसो, इमं तेलं 
सत्ताहमत्तं परिभृञ्च त्वं” ति। सोच परिभोगंन करोति, कस्स 
आपत्ति ? न कस्सचि पि आपत्ति" ` । कस्मा ? येन परटिगगहितं तेन विस्सनि- 
तत्ता, इतरस्स अप्परिग्गहितत्ता । 

विनस्सती ति अपरिभोगं होति । चसेनां ति आदीसु येन चित्तेन 
भेसजं चत्तं च वन्तं च मत्तं च होति, तं चित्तं चत्तं वन्तं मुत्तं ति वुचति । 
तेन चित्तेन पुष्लो अनपेक्खो ति ˆ वुच्चति, एवं अनपेक्ो सामणेरस्स 
दत्वा ति अत्थो । इदं कस्मा वृत्तं ? “एवं अन्तोसत्ताहै दत्वा पच्छा पटि- 
लभित्वा * परिभृञ्चन्तस्स अनापत्तिदस्सनत्थं" ति महासुम्पत्थेरो आह्‌ ˆ 1 
सहापदमलत्थेरो पनाह - “नयिदं याचितब्बं, अन्तोसत्ताहे दित्रस्स हि पुन 
परिभोगे आपत्तियेव नत्थि । सत्ताहातिन्तस्स पन परिभोगे अनापत्तिदस्स- 
नत्थमिदं वुत्तं” ति । तस्मा एवं दित्नमेसनं ` सचे सामणेरो अभिसद्करित्वा 
वा अनभिसद्ध रित्वा वा तस्स भिक्खुनी नत्युकम्मत्थं ` ददेथ्य, गहेत्वा नत्थु- 
कम्मं कातब्बं । सचे बालो होति, दातुं न जानाति, अञ्ञेन भिक्खुना 
वत्तव्बो - “अत्थि ते, सामणेर, तेल” ति “आम, भन्ते, अत्थी" ति । 
“आहर, थेरस्स भेसल्नं करिस्सामा"” ति । एवं पि वहति । सेसं उत्तानत्थमेव । 


१. आकीर-स्या२ 1 २, सी०; रो पोत्थकेसु नत्थि। ३. सुखुम स्या९ । 
४-४. पविद्ुपविद्ुतेलं-सी०, रो० । ५. <तब्बा~-रो° । ६. सहायेव-रो° । ७. बहुं तेलं- 
सी०, रो° । ८. भधिकमेव हि तं-रो । €. °ज्जती-रो ! १०-१०. रो० पोत्थके नत्थि । 
११. नं सं-स्या० । १२. सी°, रो° पोत्थकेसु त्थि । १३. सी ०, स्या०, रो° पोत्थकेसु 


नस्थि । १४. लभितवाम० । १५. सो°, रो° पोत्थकरेषु नल्थि । १६. दिन्नं°=म० । 


१७, कृष्मं =सी०, रो० । 
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कटिनसमृदानं, अकिरिया, नोखजञ्नाविमोक्खं, अचित्तं, पण्णत्तिवल्नं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२४. चतुवीसतिमनिस्सम्गियं 
४. वस्सिकसाटिकसिक्खापदवण्णना 
१६८. तेन स्मयेना (३५८.३) ति वस्सिकसाटिकसिक्खापदं । 
तत्य वस्सिकमारिशा अदुल्जाता ति चीवरक्खन्धके विसाखावत्थुस्मि 
[म०व०-३०९ | अनुञ्जाता 1 पटिकच्चेवा' ति पुरेयेव । 
१६९. मासो ससो गिम्दानं ति चतुन्नं' गिम््मासानं एको पच्छिम- 
मासो सेसो । त्वा ति सिव्वनरजनकप्पपरियोसानेन निटुपेत्वा- । करो- 
नतेन च एकमेव कत्वा समये अघिद्धातन्बं, दे अधिद्धातुं न वदन्ति । 


(1 


१७०. अतिकमाचे ` सेसे भिम्हाने ति गिम्हाननामके अतिरेकमासे 

10 सेसे 1 अतिरेकद्धमासे चेखे भिष्दाने कत्वा निवासेती ति एत्थ पन स्त्वा 

वस्सिकसाटिकाय परियेसनक्वेत्तं करणक्लेत्तं निवासनक्वेत्तं अधिद्रान- 

क्वेत्तं ति चतुल्बिधं ` खेत्तं , कुच्छिसमयो पिद्विसमयो ति दुविधो समयो, 
पिद्विसिमयचतुक्कं कुच्छिसमयचतुक्कं ति दे चतुक्कानि च वेदितब्बानि । 


तत्थ जेदुमूलपुण्णमासिया पच्छिमपाट्पिददिवसतो पदाय याव काल 
15 पक्खुपोसथा , अयमेको अद्धमासो परियेसनवलेत्तं चेव करणक्वेत्तं च 
एतस्मि हि अन्तरे वस्सिकसाटिकं अलद्धं परियेसितुं लद्धं कातुं च वटति, 
निवासेतुं अधिद्टातुं च न वदति । कठ्पक्खुपोसथस्स पच्छिमपाटिपददिव- 
सतो पटुय याव आसाच्टिपुण्णमा, अयमेको अद्धमासो पसियिसनकरण- 
निवासनानं तिण्णं पि खेत्तं । एतस्मि हि ` अन्तरे परियेसितुं कातुं निवा- 
सेतुं च वदति, अचिद्ातुयेव न व्रति । आसाच्िपुण्णमासिया पच्छिम 
पाटिपददिवसतो पदाय याव कत्तिकपुण्णमा, इमे चत्तारो मासा परियेसन- 


ज 


ह-9 
> 





१, -गच्चेवा-सी०, रो० । २, चतुण्णं-सी० । २. निटा<~स्या० । ४. बहति 
स्या०, म०। ५, -भासो-सो-) ६.६, . ब्बिधक्रवेत्त-से० । ७. काल०=रो° । एवशुपरि 
पि! =, आसाल्ही०-म=; भासाढह<-स्या. । ६. सी, रो० पोध्यकेषु नत्थि । १०. अलद्ध 
परियिसितु लद-स्मा० । 
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करणनिवासनाधिद्ानानं चतुन्नं पि चेत्तं । एतस्मि हि अन्तरे अलद्धं 
परियेसितुं लद्धं कातुं निवासेतुं अधिद्रातुं च वदति । इदं तावं चतु- 
व्बिधं खेत्तं वेदितब्बं । 
कत्तिकपुण्णमासिया पन पच्छिमपाटिपददिवसतो पदाय याव जेदु 
मूलपुण्णमा, इमे सत्तमासा पिद्धिंस्तमयो नाम । एतस्मि हि अन्तरे “कालो 
वस्सिकसाटिकाया” ति आदिना नयेन सतुप्पादं कत्वा अञ्जातकअप्पवा- 
रितदानतो वस्सिकसाटिकचीवरं निप्फादेन्तस्स इमिना सिक्खापदेन निस्स- 
ग्गियं पाचित्तियं । “देथ मे वस्सिकसाटिकचीवरं” ति आदिना नयेन 
विज्जत्ति कत्वा निषप्फादेन्तस्स अचञ्जातकविजञ्जत्तिसिक्खापदेन निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । बुत्तनयेनेव सतुप्पादं कत्वा जातकपवारितद्ानतो निप्फादेन्तस्स 
ट्मिना व सिक्खापदेन निस्सग्गियं पाचित्तियं । विजञ्जत्ति कत्वा निप्फा- 
देन्तस्स अन्जातकविञ्जत्तिसिक्खापदेन अनापत्ति। वृत्तं हितं परिवारे 
३८३ 
“मातरं चीवरं याचे, नो च सङधे परिणतं । 
केनस्स होति आपत्ति, अनापत्ति च जातके । 
पञ्टामेसा कुसलेहि चिन्तिता” ति ॥ | 
अयं हि पञ्टो इममलत्थं सन्धाय वुत्तो ति । एवं पिद्िससयचतुक्क 
वेदितब्बं । 
जेद॒मूलपुण्णमासिया ` पन पच्छिमपाटिपददिवसतो पदाय याव 
कत्तिकपुण्णमा, इमे पश्च मासा कुच्छिसमयो नाम । एतस्मि हि अन्तरे 
वुत्तनयेन' सतुप्पादं कत्वा अञ्जातकअप्पवारितटानतौ वस्सिकसाटिक- 
चीवरं निप्फ़ादेन्तस्स वत्तभेदे दुक्षटं । 
ये मनुस्सा पुञ्बे पि वस्सिकसारिकचीवरं देन्ति, इमे पन सचे पि 
अत्तनो अजञ्जातकञप्पवारिता होन्ति, वत्तभेदो नल्थि, तेयु सतुप्पादकरणस्स 
अनुञ्जातत्ता । विज्जति कत्वा निप्फदेन्तस्स अञ्जातकविञ्जत्तिसिक्खा- 
पदेन निस्सग्गियं पाचित्तियं 1 इदं पन पकतिया वस्सिकसाटिकदायकेखु 
१. -निवासनअवि ०-स्या० । २. मञ पौल्थक नत्थि। ३. सौ°, रोर पोत्थकसु 
तत्व । ४, तेनस्प-षी० । ५. ऽमासिययं-सी० ! ६. ऽनयेनेवं-स्यार । _ =. ते-म्या० । 


८, एष्य स्या० पोतके “कस्मा ? ये सनुस्सा पुञे वस्सिकसाटिकचीवरं देन्ति, ते उपसङ्घु- 
मित्वा एवमस्सु वचनोया ति वृत्तत्ता” ति अधिको, पाठो दिस्सति । | 
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पि होति येव । वुत्तनयेनेव सतुप्पादं कत्वा आतकपवारितद्ानतो निप्फा- 

देन्तस्स इमिना सिक्खापदेन अनापत्ति । विर्ज्बात्ति कत्वा निप्फादेन्तस्स 

ञ्जातकविञ्जत्तिसिक्खापदेन अनापत्ति। “न वत्तव्भा देथ ये" ति इदं 

हि परियेसनकाले अज्जातकञअप्पवारिते एव॒ सन्धाय वृत्तं । एवं कुच्छि- 
5 समयचतुक्कं वेदितन्बं । 

१७१. नग्गो कायं ओवस्सापेति, आपत्ति दुकटस्छा (३५९.२५) ति 
एत्थ उदकफुसितगणनाय अकत्वा नहानपरियोसानवसेन पयोगे पयोगे दुक्षटेन 
कारेतव्बो 1 सो च खो विवटद्खणे आकासतो पतितउदकेनेव नहायन्तो । 
नहानकोद्रुकवापिआदीसु घटेहि आसित्तउदकेन वा नहायन्तस्स अनापत्ति । 

10 १७२. वस्सं उकडिढयतीः ति एत्थ सचे कतपरियेसिंतायः वस्सिक- 
साटिकाय गिम्हानं पच्छिममासं* खेपेत्वा पन वस्सानस्स पठममासं 
उक्कड़त्वा गिम्हानं पच्छिममासमेव करोन्ति, वस्सिकसाटिका धोवित्वा 
निक्खिपितव्बा । अनधिद्विता अविकप्पिता हे मासे परिहारं" लभति, 
वस्सुपनायिकदिवसे अधिद्रातन्बा । सचे सतिसम्मोसेन वा अप्पहोनकभावेन 

15 वा अकता होति, ते च दे मासे वस्सानस्स तं चः चातुमासंः तिद 
मासे परिहारं लभति 1 सचे पन कत्तिकमासे कठिनं अत्थरीयति, अपरे 
पि चत्तारो मासे लभति, एवं दस मासा होन्ति। ततो परं पि सतिया 
पच्चासाय मूलचीवरं कत्वा सपेन्तस्स एकमासं ति एवं एकादससापते परिहारं 
लभति । सचे पन एकाहु्रीहादिवसेन याव दसाहानागताय  वस्सूपनायिकाय 

2 जन्तोवस्से वा लद्धा चेव निद्रिता च, कदा अधिद्रातन्बा ति एतं अदुकथासु 
न विचारितं । लद्धदिवक्षतो पदाय अन्तोदसाहै निदिता पन तस्मियेव 
अन्तोदसाहे' भधिद्रातन्बा । दसाहातिक्कमे निदिता तदहैव " अधिद्धातन्बा । 
दसाहे अप्पहोन्ते चीवरकालं नातिक्कमेतन्बा ति अयं नो अत्तनोमति । 
कस्मा ? “अनुजानामि, भिक्खवे, तिचीवरं अधिदातुं न विकप्पैतुं; वस्सिक- 

% साटिक वस्सानं चातुमासं * अधिद्रातुं, ततो परं विकप्पेतु“ [म० व०-३ १२ 





१. म्हान०~म० । एवमुपरि पि। २. °इदीयती-सी० । ३, ०योसिताय-स्या०, 
रो । ४. पच्छिमं माघं-म० । ५-५. हेमासपरिहारर-सी°, ये । ६-६. च-म०; स्यार 
पोल्यके नत्थि । ७, चतु०-रो० । ८८, छम्मासे~ष्या० । €, दसाहा अनागताय~स्या९ । 
१०. दसादे-रो° । ११. तदहे-स्या० । १२. चातुम्मासं-स्या० । 


षि ~ - ` "गक - ९ 
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ति हि वृत्तं। तस्मा वस्सुपनायिकतो पुन्बे दसाहातिक्कमे पि अनापत्ति । 
““दसाहपरमं अतिरेकचीवरं धारेतव्वं” [पारा०-२८८] ति च वुत्तं । 
तस्मा एकाहद्रीहादिवसेन याव दसाहा अनागताय वस्सूपनायिकाय 
अन्तोवस्से वा लद्धा चेव निदिता च वुत्तनयेनेव अन्तोदसाहे वा तदह वा 
अधिद्टातब्बा, दसाहे अप्पहोन्ते चीवरकालं नातिक्षमेतब्बा 1 

तत्थ सिया “वस्सानं चातुमासं अधिदातुं" ति वचनतो “चातुमास- 
व्भन्तरे यदावा तदा वा अधिद्धातुं वहती" ति। यदि पनः एवं, 
“कृण्डुपटिच्छादि याव आबाधा अधिद्रातुं ति वृत्तंसा पिच दसाहं 
अतिक्षमेतव्बा सिया, एवं च सति “दसाहुपरमं अतिरेकचीवरं धारेतव्बं” 
ति इदं विरुज्छति, तस्मा यथावृत्तमेव गहेतन्बं, अज्जं वा अचलं कारणं 
लभित्वा छहेतव्बं । अपि च छशन्दियं पि निस्सग्गियावसाने वुत्तं ~ “कदा 
अधिद्टातव्बा ? लद्दिवसतो पन पद्राय अन्तोदसाहे ` निद्रिता पन तस्मि 
येव अन्तोदसाहै अधिद्ातब्बा' । यदि नप्पहोति याव कत्तिकपुण्णमा 
परिहारं लभती" ति । 

अच्छिनचीवरस्षा (३६०.९) ति एतं वस्सिकसाटिकमेव * सन्धाय 
धत्तं । तेसं हि नग्गानं कायोवस्सापने अनापत्ति। एत्य च मह्ग्घं 
वस्सिकस्ाटिकं निवासेत्वा नहायन्तस्स चोरूपहवो आपदा नाम । सेसमेत्थ 
उत्तानमेव । 

छंसमुद्रानं, किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवल्नं, 
कायकम्मं वचीकम्पं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२५. पञ्चवीस्तिमनिस्समियं 
५. चौवरअच्छिन्दनसिक्खापदवण्णना 


१७३-७४. तेन समथेना ति चीव रअच्छिन्दनसिक्लापदं । तत्थ यं 
पि स्याहं ति यंपिते अहं । सो किर “मम पत्तचीवरडपाहनपचत्थरणानि 


१. हि-स्या० । २. दसाह-सी०, रो० । ३, सी ०, रो० पोध्केषु नत्थि । ४. रोः 
पोत्यके नत्थि ¦ ५, स्या, म° पोत्थक्ेसु नत्थि । ६. °च्छादि-रो° । ७. भ्रतिक्रा-म० । 
व. अचलकारणं सी०, स्याः । £. छडठे<~रो० । १०. स्या०, म° पोल्थकरेषु नत्थि । 
११. ०दसाहं-रोऽ ¦ १२. सी2, रो° पोच्यकरेु नस्थि । १३. कत्तिय०-रो° । ९४. °साटिकि- 
सी, रो० | १५. °्चीवर्‌०=रो० । 
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वहन्तो मया सदधि चारिकं पक्षमिस्सती” ति अदासि। तेनेवमाह्‌ । 
अच्छिन्दी ति बलक्षारेन अग्गहेसि, सकसञ्ञाय गहितत्ता पनस्स पाराजिंक 
नत्थि, किलमेत्वा गहितत्ता आपत्ति पञ्जत्ता । 

१७५. संयं अच्छिन्दति निस्यग्गियं पाचित्तियं (२३६१.१८) ति एकं 

5 चीवरं एकाबद्धानि च बहूनि अच्छिन्दतो एका आपत्ति । एकतो अबद्धानि 

विसु विसु ठितानि च बहुनि अच्छिन्दतो “सङ्घाटि आहर, उत्तरासङ्धं 

आहरा” ति एवं आहरापयतो च वत्थुगणनाय आपत्तियो । “मया दिन्नानि 
सव्बानि आहरा” ति वदतो पि एकवचनेनेव सम्बहु ला आपत्तियो । 

अज्जं आणापेति आपत्ति दुकंटस्सा ति “चीवरं गण्हा” ति 

9 आणापेति, एकं दुक्कटं । आणत्तो बहूनि गण्हाति, एकं पाचित्तियं । 

“सङ्ाटि गण्ह्‌, उत्तरासद्धं गण्ठा' ति वदतो वाचाय वाचाय दुक्कटं | 

“परया दिन्नानि संन्बानि गण्हा" ति वदतो एकवाचाय सम्बहुला आपत्तियो । 

१७६. अन्ञं पररिकखारं ति विकप्पनुपगपच्छिमचीवरं ठपेत्वा यं 

किञ्चि अन्तमसो सूचि पि। वेरेत्वा ठपितसुचीयु पि वत्थुगणनाय 

15 दुक्कटानि । सिथिलवेठितासु एवं । गाच्वहं कत्वा बद्धासु पन एकमेव दुक्कट 

ति बहापचरियं वुत्तं । सूचिघरे पविखत्तासु पि एसेव नयो । भथविकाय 

पक्छिपित्वा सिथिलबद्धगाच्हवबद्धेयु तिकटुकादीसु ` भेसन्नेसु पि एसेव नयो । 

१७७. सो वा देती ति “भन्ते, तुम्हाकं येव इदं सारुप्पं” ति एवं 

वौ देति, अथ वा पन “अआधुसो, मयं तु्हं 'वत्तपटिपत्तिः करिस्सति, अम्हाकं 

0 सन्तिके उपज्भं गण्हिस्सति, धम्मं परियापुणिस्सती' ति चीवरं अदम्ह्‌, 

सो दानि त्वं न वत्तं करोसि, न उपज्भ गण्हासि, न धम्मं परियापुणासी"' 

ति एवमादीनि वृत्तो “भन्ते, चीवरत्थाय मञ्ञे भणथ, इदं वो चीवर” 

ति देति, एवं पि सो वा देति । दिसापक्न्तं वा पन दहरं “निवत्तेथ नं 

ति भणति, सो न निवत्तति । चीवरं गहेत्वा रुन्धथा ति, एवं चे निवत्तति, 

% साधु । सचे “पत्तचीवरत्थाय मञ्जे तुम्हे मणथ, गण्य नं” ति देति । 





१. किला०-से- । २. सोऽ, रो° पोव्थकरेयु नत्थि। ३. म पोत्थक्रे नत्थि | 
५. हपिताघु-सी °, रो० । ६. °पि~ 


४. ‹चुपगं पच्छिम चीवरं स्था<; त्रुपग०्~-सीर, रोः । 
६. चीवरे-सी०, 


रो०। ७. कटुकासु-रो०; तिकिट्टुकादि-स्या० । ८, ° वत्तं-सी०, रोः । 
रौञ। १५ ध गण्डुध~स्या० | 
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एवं पि सो वा! देति, विव्मन्तं वा दिस्वा “मयं तुष्टं "वत्तं करिस्सती' ति 
पत्तचीवर अदम्हः सो दानि त्वं विन्भमित्वा चंरसी" ति वदति । इतरो 
"गण्ट्य तुम्हाकं पत्त चीवरं ” ति देति, एवं पि सो वा देति । “मम सन्तिके 
उपज्छं गण्ह॒न्तस्तेव ते" देमि, अञ्जत्थ गण्हन्तस्स न देमि । वत्तं कृरोन्त- 
स्सेव^ देमि, अकरोन्तस्स न देमि, धम्मं परियापुणन्तस्सेव देमि, अपरिया- 
पुणन्तस्स न देमि, अविन्भमन्तस्तेव देमि, विब्भमन्तस्स न देमी" ति एवं 
पनः दातुं न बुति, ददतो दुक्कटं । आहरपेतं पन वटति । चनित्वा 
दिन्नं अच्छिन्दित्वा गण्हन्तो भण्डग्धेन कारेतब्बो । सेसमेत्थ उत्तान- 
मेवा ति । 

तिसमृदानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च समु- 
दाति, किरिया, सञ्जाविमोक्वं, सचित्तकं, लोकवज्नं, कायकम्मं, वचीकस्मं, 
अकुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । | 

२६. छब्यीसतिमनिस्सग्गियं 
६. सुत्तविञ्जत्तिधिक्खापदवण्णना 

१७८-८१. तेन समयेना (३६२.११) ति सृत्तविञ्जत्ति सिक्खापदं । 
तत्थ खों ति खोमवाकेहि कतसुत्तं 1 कप्पाषि कर ` ति कप्पासतो निन्बत्तं । 
कोसेय्यं ति कोषियंसुहि कन्तित्वाः कतसुत्तं । कभ्बरं ति एक्कलोमसुक्त । 
साणं ति साणवाकसृत्तं । भङ्गं ति पाटेक्कं वाकसुत्तमेवा ति एके । एतेहि 
पश्चहि मिस्सेत्वा कतसृत्तं " पन “भद्ध” ति वेदितब्बं । | 

ब्ायापेति पयोगे प्रयोगे दुक्षटं ति सचे तन्तवायस्स तुरिवेमादीनि 
नत्थि, तानि ५अरञ्जतो आहरिस्सामी” ति वासि वा फरसुं वा॒निसेति, 
ततो पदाय यं यं उप्रकरणत्थाय वा चरीवसवायनत्याय ` वा करोति, सब्बत्य 
तन्तवायस्स पयोगे पयोगे भिक्छुस्स दुक्षटं 1 दीघतो विदत्थिमत्ते तिरियं च 
हत्थमत्ते वीते निस्सग्गियं पराचित्तियं । महापचरियं पन “याव परियोसानं 


१. येव-रो० । २, अदम्हा-स्या० । ३. चीवरं-रो० । ४. मर पत्यक नत्थि। 
५. करोन्तस्स-सी०, रो०। ६. सी०, रो° पोत्यकेसु नत्थि। ७. कष्पासियं-रो- । 
८, कन्तीघा-रो०। €. वाकमय<-रोः । १५. कतं वुत्त-सीऽ । ११. चोवरं वायाऽ= 
सी०, रो०। १२. ऽसना-सी ^, रो० । 
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वायापेन्तस्स फलके फलके निस्सग्गियं पाचित्तियं” ति वुत्तं । तं पि इदमेव 
पमाणं सन्धाय वुत्त ति वेदितन्बं । विकप्पनुपगं' पच्छिमं' हि चीवरं 
चीवरसङ्ख्यं गच्छती ति । 

अपि चेत्य एवं विनिच्छयो वेदितब्बो ~ सुत्त ताव सामं विञ्जा- 
पितं अकप्पियं, सेसं जातकादिवसेन उप्पन्तं कप्पियं । तन्तवायो पि अज्ना- 
तकञप्पवारितो विञ्जत्तिया लद्धो अकप्पियो, सेसो कप्पियो । तत्थ अक- 
प्पियसुत्त' अकप्पियतन्तवायेन वायपेन्तस्स पुव्बे वृत्तनयेन निस्सग्गियं । 
तेनेव पन“ कप्पियसृत्तं वायापेन्तस्स यथा पुञ्बे निस्सग्गियं, एवं दुक्कटं । 
तेनेव कप्पियं च” अकपिियं च सुत्तं वायापेन्तस्स यदि पच्छिम चीवरप्पमाणेन 
एको परिच्छेदो सुद्धकप्पियसुत्तमयो, एको अकप्पियसुत्तमयो ति एवं केदार- . 
बद्धं विय चीवरं होति, अकप्पियसुत्तमये परिच्छेदे पाचित्तियं, इतरस्मि 
तथेव इक्कटं । यदि ततो ऊनकपरिच्छेदा होन्ति, अन्तमसो अच्छिमण्डल- 
प्पमाणा पि, सन्बपरिच्छेदेसु परिच्छेदगणनाय दुक्कटं । अथ एकन्तरिकेन 
वा सृत्तेन दीघतो वा कपिपियं तिरियं भकप्पियं कृत्वा वीतं होति, फलके 
फलके दुक्कटं । कपियतन्तवायेन पि अकप्पियसुत्त वायापेन्तस्स यथा पुन्बे 
निस्सगिगियं , एवं दुक्कटं । तेनेव कप्पियं च अकषप्पियं च सुत्तं वायापेन्तस्स 
सचे पच्छिमचीवरप्पमाणा वा` ऊनका वा अकप्पियसुत्तपरिच्छेदा होन्ति, 
तेसु परिच्छेदगणनाय दुक्कटं । कप्पियसुत्तपरिच्छेदेस अनापत्ति। अथ 
एकन्तरिकेन वा सृत्तेन दीघतो वा कप्पियं तिरियं अकप्पियं कत्वा वीतं 
होति, फलके फलके दुक्कटं । 

यदि पन दवे तन्तवाया होन्ति, एको कप्पियो एको अकप्पियो, सुत्तं 
च अकप्पियं, ते चे वारेन विनन्ति", अकपिियतन्तवायेन वीते फलक्रे फलके 
पाचित्तियं, ऊनतरे दुक्कटं । इतरेन वीते उभयत्थ दुक्कटं । सचे दवे पि वेमं 
गहेत्वा एकतो विनन्ति, फलके फलके पाचित्तियं " । अथ सुत्तं कप्पियं, 
चीवरं च केदारवद्धादीहि सपरिच्छदं, अकषप्पियतन्तवायेन वीते परिच्छेदे 








१-१. शपगपच्छिम-स्या०, १०। २, स्या०, म> पोल्थकेपु नत्थि। ३, वायापिष्य~ 
रो० । ४. रोः पोल्थके नत्ि । ५. म० पोत्थके नस्वि । ६. ०बन्धं-रो० । ७. ऊनपरि०-म०; 
उना परि०-स्या० । ठ. <ग्गियमेव-स्या० । €, म० पोत्थके नत्थि । १०, वीनन्ति-स्या० । 
प्ववुषरि पि । ११. दु्कटं-स्या०, रो० । १२ ` केदारक ०~-सी ०; केदारकबन्धादीद्ि~स्या०,रो° । 
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परिच्छेदे दुक्कटं, इतरेन वीते अनपत्ति। सचे दे पि वेमं गहेत्वा एकतो 


विनन्ति, फलके फलके दुक्कटं । अथ सुत्तं पि' कपिियं च अकपियं च, 
ते चे वारेन विनन्ति, अकषप्पियतन्तवायेन अकपिपियसुत्तमयेसु पच्छिमचीवर- 
प्पमणिसु परिच्छेदेसु वीतेसु परिच्छेदगणनाय पाचित्तियं । ऊनकतरेसु 
कप्पियसुत्तमयेसु च दुक्कटं । कप्पियतन्तवायेन अकपियसुक्तमयेयु पमाण- 
युत्तेयु वा ऊनकैसु वा दुक्कटमेव । कप्पियसुकत्तमयेघु अनापत्ति । 

अथ एकन्तरिकेन वा सुत्तेन दीघतो वा अकपिियं तिरियं कप्पियं 
कत्वा विनन्ति, उभो पि वाते वेमं गहेत्वा एकतो विनन्ति, अपरिच्छदे 
चीवरे फलके फलके दुक्कटं, सपरिच्छेदे परिच्छेदवसेन दुक्कटानी ति 1 
अयं पनत्थो मरहाअद्रुकथायं अपाकटो, महापचरियादीसु पाकटो । इध 
सम्बाकारेनेव पाकटो । 

सचे सुत्तं पि कप्पियं, तन्तवायो पि कप्पियोः जातकप्पवारितो 
वा मूलेन वा पयोजितो, वायापनपच्या अनापत्ति 1 दसाहातिक्कमनपच्या 
पन आपत्ति रक्खन्तेन विकप्पनुपगप्पमाणमत्तेः वीते तन्ते ठितंयेव° 
अधिदातब्बं । दसाहातिक्षमेन निद्भापियमानं हि निस्सग्गियं भवेय्या ति । 
जातकादीहि तन्तं आरोपेत्वा ““तुम्हाकं, भन्ते, इदं ' चीवरं गण्टेथ्याथा ˆ” 
ति निथ्यादिते पि एसेव नयो । 

सचे तन्तवायो एवं पयोजितो वा सयं दातुकामो वा" हत्वा “अहं 
भन्ते, तुम्हाकं चीवरं असुकदिवसे नाम वायित्वा ठपेस्सामी"" ति वदति 
भिक्खु च तेन परिच्छित्नदिवसतो दसाहं अतिक्षामेति, निस्सग्गियं 
पाचित्तियं । 

सचे पन तन्तवायो “अहं तुम्हाकं चीवरं वायित्वा सासनं पेसे- 
स्सामी” ति वत्वा तथेव करोति, तेन पेसितभिक्ु पन तस्स भिक्लुनो न 
आरोचेति, अञ्जो दिस्वा वा सूत्वा वा (तुम्हाकं, भन्ते चीवरं निदितं” ति 
आरोचेति, एतस्स॒ रोचनं नप्पमाणं । यदा पन तेन पेसितो येव 


१, रो० पोल्थके त्थि । २, सी०, स्या-, रो० पोत्यकेयु नस्थि । ३, रो० पोत्थके नत्थि । 
४, नातकपवा०-सी०, रो ›; ऽपरिवारितो-स्या० । ५. आपत्ति-रो० । ६. °नूप०~स्या २; 
मृपगमाणऽ~रो०। ७, वौतन्मेव स्या०। ८. °क्मे-रोर | €. इम~स्या०, मर । 
१०. गण्टेय्यथा-े० । ११. ° तिते-प० । १२. सी°, रोर पोल्यकेसु तद्वि । 
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भआरोचेति, तस्स वचनं सूतदिवसतो पदाय दसाहं अतिक्कामयतो 
निस्समियं पाचित्तियं । 

सचे तन्तवायो “अहं तुम्हाकं चीवरं वायित्वा कस्सचि हत्थे 
पहिणिस्सामी” ति वत्वा तथेव करोति, चीवरं गहेत्वा गतभिक्खु पन 
अत्तन प्रिवेणे ठ्पेत्वा तस्स न आरोचेति, अञ्जो कोचि भणति “अपि, 
मन्ते, अधुना आभतं चीवरं सुन्दरं” ति ? “कहि, आबुसो, चीवरं” ति ? 
“इत्थन्नामस्स हत्थे पेसितं" ति । एतस्स पि वचनं नप्पमाणं । यदा पन 


सो भिक्खु चीवरं देति, लद्धदिवसतो पदाय दसाहं अतिक्कामयतो 


निस्सम्गियं पाचित्तियं । सचे पन वायापनमूलं अदि्नं होति, याव काक- 
णिकमत्तं पि अवसि, ताव रक्ति । 


१८२. अनापत्ति चीवरं सिब्बेतुं (३६३.२५) ति चीवरसिब्बनत्थाय' 
सत्तं विज्जपिन्तस्स अनापत्ती ति अत्थो । आयोगे ति आदीसु पि निमित्तत्थे 
भुम्मवचनं, आयोगादिनिमित्तं विञ्जपेन्तस्स अनापत्तौ ति वृत्तं होति । 
सेसमेत्थ उत्तानत्थमेवा ` ति । 


खसमृदानं, किरिया, नोसञ्जाविमोक्वं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, 
कायकम्मं, वचोकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२७. सत्तवीसतिमनिस्सम्गियं 
७. महापेसकारसिकखापदवण्णना 
१८३-८४. तेन समयेना ति महापेसकारसिक्खापदं । तत्थ सुत्तं 
धारयित्वा ति सुत्तं तुलेत्वा” पलपरिच्छेदं कत्वा । अप्पितं ति घनं । सुबीतं 
ति सुद्र्वीतं, सब्बदुानेसु समं कत्वा वीतं । सुप्पवायितं ति सुदु पवायितं 
सब्वह्ानेसु समं कत्वा तन्ते पसारितं । सुविेखितं ति लेखनिया' सुदं 
विलिखितं । सुवितच्छितं ति कोच्छेन सुट वितच्छितं, सुनिद्धोतं अत्थो । 
पटिबद्धं ति वेकल्लं । तन्ते ति तन्ते दीघतो पसारणेयेव उपनेत्वा ति अत्थो । 


~ ------- - ---- ` ------- -- 


१-१. अधुनागतं -रो०; ०आगतं~स्या०; अधुनामतं-सी० । २. काकनिक ९-ये ° । 
३. चीवरं ०-रो० । ४. उत्तानमेवा सी^, रे) ५. तूनेलवा रो०। ६. ठेखि° -स्या९ । 
७० मुवोत°~रो> । एवमुपरि पि । ८. सुविनि०-रो० । ६. घेकल्लकं-स्या० । 
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१८५-८७. तत्र चे सो भिक्खू (३६६.२०) तिंयत्र गामे वा 
निगमे वो ते तन्तवायो तत्र । विंकप्पं अपपन्जेय्या ति विसिटुं कष्पं 
अधिकविधानं आपनेथ्यं 1 पालिथं पन येनाकारेनं विकप्पं आपन्नो होति, तं 
दस्सेतुं “इदं खो आवुसो ति आदि वृत्तं । 

धम्मं पि भणेतवी ति धम्मकथं पि कंथेति, “तस्स वचनेन आयतं 5 
वा वित्थतं वा अप्पितं वा" ति सुत्तवडुनआकारमेव दस्सेति । 

पञ्चे अप्पंवारितो ति चीवरसामिकेटि पु्बे अप्पवारितो हृत्वा । 
सें उत्तानत्थमेवा ति । 

छसमुद्रानं, किरिया, नोसञ्नाविमोक्खं, अचित्तक, पण्णत्तिवलनं 
कायकमस्मं, वंचीकम्मं, तिचित्त, तिवेदनं ति । 10 


२८. अहवीसतिम नस्सग्गियं 
८. अखकंचीवंरसिक्लोपदवण्णना 
१८८-८&. तेन समयेनां ति अच्चेकचीवरसिक्खापदं । तत्थ 
दसाहानागतं' ति दसं अहानि दसाहं, तेन दसाहेन अनागताः दसोहीः 
नागता" दसाहेन असम्पत्ता ` ति अत्थो, तं दसाहानागतं, अच्चन्तसंयोगवसेनं 
भूम्मत्थे उपयो गवचनं, तेनेवस्स पदभाजने “दसाहानागताया"" ति वुत्तं । 18 
पवारणायां ति इदं पन यासा दसाहानागता ति वुत्ता, तं सरूपतो 
दस्सेतु असम्मौहव्थं अनुप्पयोगकवचनं । 
१९०-६१. कं्तिकतेमासिकपुष्णंमं ` ति पठमकत्तिकतेमासिकपुण्णमं । 
ट्वा पि पठमपदस्स अनुप्पयोगत्ता पुरिमनयेनेव भुम्मत्थे उपयोगंवचनं । इदं 
तं होति-“ 'यतो प्रहाय पठममहापवारणा दसाहानागताः ति वु्ति, 2 
सवे पि तानि दिवसानि अचन्तमेव भिक्खुनो अबेकचीवरं उप्पजञेय, अनेके 
इद" ति जानमानेन भिक्खुना सब्वं पि पटिगहेतन्बं" ति । तेन पवारण- 
मासंस्स जु ण्टुपक्वपश्चमितो पठाय उप्पन्नस्स चीवरस्स निधानकालो दस्सितो 


(ध नः 
{०१ विसिद्ुकप्पच~स्या° | २, ऽवडठनंक० -सी9 रो० । ३. दसाह्‌ <-रो० 
४-४. श्रनागत दसाहानागत-रोः । ५. असम्पत्त-से० 1 ६. स्या० पोत्थके नत्थि । 


७, ऽमासिपुण्णम-स्या° । एवमुपरिपि । द, ०पवारणाय~रो° । ९° पवारणा०-१९ । 
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होति । कामं चेस॒ “दसाहपरमं अतिरेकचीवरं धारेतव्बं” ति इमिना व 
सिद्धो, अत्थष्पत्तिवसेन ' पन अपुव्वं विय अत्थं दस्सेत्वा सिवखापदं ठपितं । 

अच्चेकची वरं (३६९.४) त्ति अचायिकचीवरंः वृचति, तस्स पन 
अच्ायिकभावं दस्सेतुं “सनाय वा गस्तुकासो होती" ति भादि वुत्तं । तत्थ 
सद्धा ति इमिना सद्धामत्तकमेव* दस्सितं । पादौ ति इमिना सप्पसन्ना 
बलवसद्धा । एतं अच्चेकचीवरं नामा ति एतं ` इमेहि कारणेहि दातुकामेन दूतं 
वा पैसेत्वा सयं वा आगन्त्वा “वस्सावासिकं दस्सामी” ति एवं आरोचितं 
चीवरं अेकचीवरं नाम होती; तिऽ 1 खद्ितो * पदाय ,पन उप्पन्नं अन- 
चेकचीवरं पि पचुद्धरित्वा ठपितचीवरं पि एतं परिहारं लभत्तियेव । 

सजञ्जाणं कत्वा निरविखपितन्बं ति किञ्चि निमित्तं कत्वा स्पेतन्बं । 
कस्मा एत उत्तं ? यदि हि तं पुरे पवारणाय विभजन्ति । येन गहितं 
तेन चित्नवस्सेन न भवितब्बं । सचे पनः होति, तं चीवरं सङ्किकमेव 
होति । ततो सल्क्लेत्वा सुखं दातुं भविस्सती ति । 

९९ २-१९३. अच्चेकची वरे अच्चेकचीवरसजड्गी ति एवमादि? विभ- 
जित्वा गहितमेव सन्धाय वुत्तं । सचे पन अविभक्तं होति, सङ्कस्स वा भण्डा- 
गारे , चीवस्समयातिक्कमे" पि अनापत्ति । इति अतिरेकचीवरस्स दसाहं ° 
परिहारो "1 अकतस्स'* वस्तिकसाटिकचीवरस्स" ` अनत्थते कटने पञ्च 
मासा, वस्स उक्कङ्खिते छ“ मासा, अत्थते कठिने अपरे चत्तारो मासा 1 
हेमन्तस्स पच्छिमे' दिवसे मूलचीवराधिद्रानवसेन अपरो पि एको मासो 
ति कदस मासा परिहारो । सिया पचासाय मूलचीवरस्स एको 
मासो , अचेकचीवरस्स अनत्थते कठिने एकादसदिवसाधिको मासो, अत्थते 


कठ्नि एकाद्सदिवसाधिका पश्च मासा, ततो परं एकदिवसं पि परिहारो 
नत्थी ति वेदितव्वं । 


य~ 





र. म 1 ( । ९" स्या० पोत्थकरे नत्थि। ३. भचायिकं चीवर्‌-सी०, रो । 
| ^ । ^" एत्य-स्या०। ६.६. होति-म०। ७. छटतो-रो० । =, सन्नं 

९ ध स । ६०. स्या० पोत्थके नत्थि। १९१. एवमादीनि-रो ० । 
एकदिवसं पि पा र 9 समयातिककमे-स्था० । ६३-१३. दसाहपरि ०~ररो °; < तिचीवरस्स 
१६-१६. छम व । १४० कतस्स~रो° । १५. <साटिका०~म० । 
च नासा-ष्या०; रो० । १७-१७. पच्द्िम०~रो ० ॥ १८-१८. स्था< पौध्यके तति । 














वण्णना | एकून तिसतिमनिस्सग्गियं ७४१ 


अनच्चेकचीवरे (२७०.१) ति अचेकची वरसदिसे अञ्जस्मि । सेस 
मेत्थ उत्तानत्थमेवा ति । 
कठिनसमृदानं - अकिरिया, नोसञ्ञाविमोक्ं, अचित्तक, पण्णत्ति- 
वलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२९; एकनतिसतिमनिस्सम्गियं 
९, सासङ्सिकखापदवण्णना 

१९.४. तेन समथेना ति सासङ्कसिक्खापदं । तत्थ बुत्थवस्सा आरः 
=्जकेसू ति ते पुब्ब पि अरज्मेयेव विर्हारसु । दुब्बलचीवर्ता पन ॒पच्य- 
वसेन गामन्तसेनासने वस्सं वसित्वा निद्वितिचीवरा हृत्वा “इदानि निप्पलि- 
बोधा समणधम्मं करिस्सामा'” ति आरञ्ज्ेसु सेनासनेयु विहरन्ति । 
क्चिकचो रका ति कत्तिकमासे चोरा 1 परिपातेम्ती ति उपह्वन्ति, तत्थ 
तत्थ आधावित्वा उत्तासेन्ति पलपेन्ति । अन्तरधरे निक्खिपितं ति अन्तो- 
गामे निविखपितुं । भगवा यस्मा पच्या नाम धम्मेन समेन दु्लभा, सल्लेखवा 
हि भिक्ु मातरं पि विञ्जपेतुं न सक्कोति । तस्मा चीव रगुत्तत्थं अन्तरघरे 
निविखिपितुं अनुजानाति । भिक्छूनं पन अनुरूपत्ता अरञ्जवासं न पटिविखिपि । 

१९१५-९ ७. उपवस्सं खो पना ति एत्थ उपवस्सं ति उपवस्स ^; 
उपवसित्वाः ति वृत्तं होति । उपसम्पन्नं ति आदीसु" विय हि एत्थ अनु- 
नासिको ददुब्बो । वस्सं उपगन्त्वा च ` वसित्वा चा ति अत्थो । इमस्स च 
पदस्सः “तथाखूपेसु भिक्खु सेनासनेसु विहरन्तो" ति इमिना सम्बन्धो । 
क्रि वुत्तं होति ? वस्सं उपगन्त्वा च वसित्वा च” ततो परं पच्छिमकत्तिक- 
पुण्णमपरियोसानकालं यानि खो पन तानि आरज्ञकानि सेनासनानि 
सासङ्कसम्मतानि सप्पटिभयानि; तथार्पेसु भिक्खु सेनासनेसु विहरन्तो 
आकद्घमानो तिण्णं चीवरानं अज्जतरं चीवरं अन्तरघरे निविखपेभ्या ति । 
यस्मा पन यो वस्सं उपगन्त्वा यावे पठमकत्तिकपुण्णमं वसत्ति, सो वुत्थ- 
वस्सान अन्भन्तरो होति, तस्मा इदं अतिगहणं व्यञ्जनविचार णं अकत्वा 








१, अरल्निका यैव-रो० । २. °जानि-सी०, स्या । ३.३. °वस्सं वसिघ्वा-सो० । 
+, आदी-रो० । ५, स्या९, भ° पोध्यकसु नस्थि । ६, स्या० पोध्थके नत्थि । ४७, ऽकलि- 
रोऽ | ४, दयन्ध्या०, म०। 
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७४२ समन्तपासादिका [ सासङ्कसिक्वापद~ 


पदभाजने केवलं चीवरनिक्े पारहं पुमालं दस्सेतु ““वुत्थवस्सानं"” ति वु त्तं । 
तस्सा पि “भिक्ष सेनासनेसु धिहरन्तो” (३७१.११)ति इमिना सम्बन्धो । 
भयं हि एत्य अत्थो “वृत्थवस्सानं भिक्लृनं सेनासनेसु विहरन्तो” ति 
एवरूपानं भिक्ूनं अन्भन्तरे यो कोचि भिक्लु ति वृत्तं होति । 

४ भरञ्जलक्छणं अदिन्तनादानवण्णनायं वृत्तं । अयं पन विसेसो - 
सचे विहारो परिक्खित्तो होति, परिव्खित्तस्स गामस्स इन्दखीलतो अपरि- 
व्खितस्स परिक्खेपारहुद्रानतो ` पदाय याव विहारपरिक्खेपा मिनितब्बं ` । 
सचे विहारो अपरिक्खित्तो होति, यं सन्बपठमं सेनासनं वा भत्तसालाः 
वा धुवसन्तिपातद्रानं वा बोधिः वा चेतियं वा दूरे चे पि सेनासनतो होति, 

ˆ तं पन परिच्छेदं कत्वा मिनितब्बं । सचे पि आसन्ने गामो होति, विहारे 
ठितेहि घरमानुसकानं' सदो सूयति", पव्बतनदीआदीहि पन अन्तरितत्ता ` 

न स्का उलुं गन्तुं, यो चस्स पकतिमग्गो होति, सचे पि नावाय सश्चरि- 
तव्बो, तेन मणेन गामतो पञ्चधनुसतिकं गहेतब्बं । यो पन आसन्नगामस्स 
अद्धसम्पादनत्थं ततो ततो मग्गं पिदहति, अयं “धुत ङ्खचोरो'" ति वेदितन्बो । 

ध सासङ्कसम्मतानी ति “सासङ्कानी” ति सम्मतानि; एवं सञ्जातानी 
ति अत्यो 1 पदभाजने पन येन कारणेन तानि सासङ्कुसम्मतानि, तं दस्सेतु 

“आरामे आरामूपचारे"' ति आदि वुत्तं 1 

सह पटिभयेन सष्परिभयानि, सन्निहितबलवभयानी " ति अत्थो । 
पदभाजने पन येन कारणेन तानि सप्पटिभयानि; तं दस्सेतुं “भराम आरा- 
मूपचारे” ति आदि वृन्त । 

समन्ता गोचरगामे निक्गिखपेय्या ति आरज्नकस्स सेनासनस्स 
समन्ता सम्बदिसाभागेसु अत्तना अभिरुचिते गोचरगामे सतिया अङ्खसम्प- 
त्तिया निक्खिपेथ्य । | 
तत्रायं अद्खसम्पत्ति-पुरिमिकाय उपगन्त्वा महापवारणाय पवारितो" 
` होति, इदमेकं द्धं । सचे पच्छिमिकाय वा उपगतो होति" छिन्नवस्सो वा. 


2 


ॐ 








१. जिक्ु-रो०, म० । २. °सते-रो० । ३, अर्नक०-रो० । ४ न्च-त्या० । 

। ^ ५५ ०~सौी० । ६, ० सारं-रो० । ७. बोधि~रो० । ८, ० मानुस्सकान~स्या ० । 

` बुग्यति-स्या० । १०. ०कत्ता-रो० , ११. ०ब०-सी०, रो०। १२. पवारिते~रो° । 
१३. °वा~सो ०, रो ॥ | 
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निक्खिपितुं न लभति । कत्तिकमासोयेव होति, इदं दुतियं अद्ध । कत्तिक- 
मासतो परं न लभति, पञ्च धनुसतिकं पच्छिसयेव पमांणयुक्तं सेनासनं होति, 
इदं ततियं अद्ध । ऊनप्पमणे वा गावृत्तते अतिरेकप्पमाणे वा न लभति, 
यत्र हि पिण्डाय चरित्वा पुन विहारं भत्तवेलायं सक्का आगन्तुं, तदेव 
इधाधिप्येतं । निमन्तितो पन अद्धयोजनं पि योजनं पि गन्त्वा वसितुं पच्चेति, 
इदं ` अप्पमाणं । सासङ्कसप्पटिभयमेव होति, इदं चतुत्थं अद्खं । अनासङ्क- 
अप्पटिभये हि अद्धयुत्ते पि सेनासने वसन्तो निक्छिपितुं न लभती ति । 


अञ्जत्र भिक्खसभ्प्तिया (३७२.१४) ति या उदोसितसिक्खापदे 
कोसम्बकसम्मुति [पारा०-२९१] अनुञ्जाता तस्सा सम्मूतिया` 
अञ्ञत्र; सचे सा लद्धा होति, छारत्तातिरेकं ` पि विप्पवसितुं वहति । | 

१९८. पुन गामसीमं' ओक्मित्वा ति सचे गोचरगामतो पुरत्थिमाय 
दिसाय सेनासनं; अयं च पच्छिमदिसं गतो होति, सेनासनं आगन्त्वा सत्तमं 
अरुणं उद्रुपितुं असक्षोन्तेन गामसीमं पि ओक्मित्वा सभाय वा यत्थ 
कत्थचि वां वसित्वा चीवरप्पवत्ति अत्वा पक्कमितुं वदती ति अत्थो । 
एवं असक्कोन्तेन पन तत्रेव ल्तिन पच्चुद्धरितन्वं, अतिरेकचो वरदाने 
ठस्सती ति । सेसं उत्तानमेव । 

कठिनसमुद्रानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समुदुाति, अरकि- 
रिया, नोसञ्जाविमोक्छं, अचित्तकं, पण्णत्तिवजं, कायकम्मं, वचोकम्मं, 


तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 


३०, तिंसतिमनिस्गश्गियं 
१०, परेगतसिकष।पद वण्णना 


१६९. तेन समथेना ति परिणतसिक्खापदं । तत्थ पूगस्सा ति 
समूहस्स; धम्मगणस्सा ति अत्थो । विथ ति पटियादितं । बह सङ्गस्स 
न्ता ` ति सङ्खस्स बहूनि भत्तानि' अनेकानि लाभमुखानि; न सङ्खस्स 


१. वसित्वा-रो० । २. ८च~रो०। ३. कोसम्बिक०~स्या० । ४. सभ्मतिया- 
स्या । ५, °रेका~रो० । ६. यात सीमं-रो० । ७. उद्रपेतुं-रो* । = सभाय~म° । 
९. बहु-रो° । १०, भहू=सी°; भद्रा~रो° । ११. भदानि~सौ°, रो° । 
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७४४ समन्तपासादिका [ परिणतसिक्वापेद~ 


केनचि परिहानी' ति दीपेन्ति। ओणोज्ञेथाः (२७३. १२) ति देथ । कि पनेवं 
वत्तं वदती" ति कस्मा न वदति ? अयं हि अभिहटभिक्खा अभिहरित्वा 
एकस्मि ओकासे सद्धस्सत्थाय पटियत्ता अभिहटपटियत्ते च उदहिस्स ठपित- 
भागे च पयुत्तवाचा नास नति | 

२००. स॒हविकं ति सङ्खस्स सन्तकं । सौ हि सङ्कस्स परिणतत्ता 
हत्थं अनाख्च्हो पि एकेन परियायेन सङ्घस्स सन्तको होति, प्रदभाजने 
पन “सद्किकं नाम सङ्कस्स दिन्नं होति परिच्चत्तं” ति एवं अल्थुद्धारवसेनं 
निप्परिथायतो व सङ्किकं दस्सितं । सथं ति पटिलसितन्बवत्थुं' आह्‌ । 


( 7 


तेनेवस्स निहेसे “चीवरं पी” ति आदि वत्तं। परिणतं ति.ख सद्धस्स 


निच्चं सद्खस्सः पोणं सङद्स्स पनव्भारं हत्वा ठितं । येन पन करणेन 


सो परिणतो होति, तं दस्सेत “दस्साम करिस्सामा ति वाचा भिन्ना होती" 
ति पदभाजनं वुत्तं । 

२०१. पयोगे दुक्कटं ति परिणतलाभस्स अत्तनो परिणामनपयोगे' 
दुक्कटं, पटिलाभेन तस्मि हत्थं आरुच्डे निस्सम्गियं । सचे पन सद्खस्स 
दिन्नं होति, तं गहेतुं न वहति, सद्धस्सेव दातब्बं 1 यो पि आरामिकैहि 
सदधि एकतो खादति, भण्डं अग्वपित्वा कारेतव्बो । परिणतं पन 
सहधम्मिकानं वा गिहीनं वा अन्तमसो मातरसन्तकं पि “इदं '' मथ्टं देही” 
ति सङ्खस्स परिणतभावं जत्वा अत्तनो परिणामेत्वा गण्हुन्तस्स निस्सम्गियं 
पाचित्तियं । “इमस्स ॒भिक्छ॒नो देही” ति एवं अञ्जस्स ॒परिणामेन्तस्स 
सुद्धिकपाचित्तियं । एकं पत्तं वा चीवरं वा अत्तनो, एकं अज्ञस्स परि- 
णामेति, निस्समियं पाचित्तियं चेव सुदधिकपाचित्तियं च । एसेव नयो 
बहुसु । वुत्तं पि चेतं- 

(निस्सग्गियेन आपत्ति, सुदिकेन" पाचित्तियं । 
भपञ्जेथ्य एकतो, पञ्हा मेसा कुसलेहि चिन्तिता” ति ॥ 
 [परि०-३८०] 


१. -हावन्ती-रो° । २. भोनो°~पी०, रो । ३-३. वदुति~ष्या० । ४. वा~रो° । 
५. लमि--प्या०; लमितम्व वध्थुं -सी°, रो° । ६. दिन्नँ~स्मा° । ५-७, सङ्घुपोणं-रो° । 
८-८. सङ्खुपञ्भारं-रो० । 8. पर्सिणापित्तप्वयोगे-~स्या०; नाम <-ये° । १०. तंनस्या० । 
१९१. इ्म~म० । १२. खुहकेन=सी °, रो; सुरके~ष्या ०; सुद्धा स परि० । 





| >. ९ 
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अयं हि परिणामनं सन्धाय वृत्ता । यो पि वस्सिकसाटिकसमये 
मातुघरे पि सङ्खस्स परिणतं वरस्सिकसाटिकं अत्वा अत्तनो परिणामेति, 
निस्सग्गियं -पाचित्तियं । परस्स परिणामेति, सुदधिकपाचित्तियं 1 मनुस्सा 
““सज्खभत्तं करिस्सामा"” ति सप्पितेलादौनि आहरन्ति, गिलानो चपि 
भिक्ु सङ्कस्स परिणतभावं जत्वा किञ्चि याचति, निस्सग्गियं पाचित्तिय- 
मेव । सचे पन सो “तुम्हाकं सप्िआदीनि आभटानि अत्थी” ति पुच्छित्वा 
“आम, अत्थी" ति वृत्ते “मण्टं पि देथा" ति वदति, वदरति। अथापि 
नं * कुक्कुच्चायन्तं उपासका वदन्ति ~ “सङ्घो पि अम्हेहिं दिन्नमेव लभति; 
गण्हथ, भन्ते” ति एवं पि वटति । 

२०२. सष्स् परिणतं अज्जङ्कस्ा (२७४.१९) ति एकस्मि 
विहारे सङ्खस्स परिणतं अज्ञं ` विहारं ˆ उदिसित्वा “असुकस्मि नाम महा- 
विहारे सङ्कस्स देथा” ति परिणामेति । 

चेतियस्स वा ति “कि सद्खुस्स दन्तेन, चेतियपूजं करोथा” ति 
एवं चेतियस्स वा परिणामेति । 

चेतियस्स परिणतं ति एत्थ नियभेत्वा अञ्जचेतियस्सत्थाय रोपित- 
मालावच्छतो अज्मचेतियम्हि पूप्फंपि आरोपेतुं न वहति । एकस्स 
चेतियस्स पन चत्त वा पताक वा आरोपेत्वा टितं दिस्वा सेसं अज्ञः 
चेतियस्स' दापेतुं वटति । 

पुर्गरस्स परिणतं ति अन्तमसो सुनखस्सा पि परिणतं “इमस्स 
सुनखस्स मा देहि, एतस्स देही” ति एवं अञ्जपुग्गलस्स॒परिणामेति 
दुक्कट । सचे पन दायका ` मयं स॒ दख मत्तं कातुकामो चेतियपूजं ३ कातु 


~ कामा, एकस्स भिक्लुनो परिक्वारं दातुकामा, तुम्हाकं रुचिया दस्साम; 
` णय, कत्थ देमा"” ति वदन्ति । एवं वृत्ते तेन भिक्ुना “यत्य इच्छथ, 
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१. बुत्तो-म०ः वृत्त -रो० । २. सी°› स्था०, रो० पोत्यक्रेसु नत्थि । ३. तं-रो° । 

-४, अन्बविहार्‌ रो° । ५. विहारे-सी०, स्या०, रो० ६. चेतियं पि-रो० । 

७, भारोपितु-रो° ! ° पटाकं~श्या०, रोऽ, प० । €. सेस्क॑~स्या० । १०. अव्नस्स°~ 

द्या०? म० । १६. पत केवलं-सी°, रो० । १२. सङ्कष्स भत्तं स्या०, म० । १३-१३. चति- 
पूजं<-म ०; चेतियं पूजितुकामा-ते° । 
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७४६ सरमेन्तपासादिका [ परिणतसिक्खोपदै- 
तत्थ देथा” ति वत्तम्बा । सचे पन केवर "कत्थ देमा” ति पु च्छन्ति, 
पालियं आगतनयेन ` वत्तब्बं । सेसमेत्थ उत्तानत्थमेवः । 
तिसमुदरानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
समुदाति, किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवज्जं, कायकम्मं 
5 वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 
समन्तपासादिकाय विनयसंवण्णनाय 


निस्सग्गियवण्णना 
निहिता । 





पाराजिकञटरकथा निदिता । 





~~~. 


~-------------- - 


१. वत्तन्तर-सी०, रो: ¦ २. °नयेनेव-स्या-, भऽ ) ३. उत्तानमेवा ति -सी०, रोऽ; 
उत्तानमेव-स्या० । ४. किरियं-मर । 








समन्तपासादिका 
नाम 
विनयटुकथा 
पाचित्तियं 
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नमो तस्स भगवतो अरुदतो सम्मासम्बुद्धस्स 


५. पाचित्तियकण्डं 
१. सुसवाद्‌वग्गो 


१. पठमपाचित्तियं 
१. भुसावादसिक्खापदवण्णन। 


येसं नवहि वग्गेहि, सद्धहो सुप्पतिद्धितो । 
खुहकानं अयं दानि, तेसं भवति वण्णना ॥ 

१. तत्थ मुसावादवग्गस्स ताव पठमसिक्खापदे हस्थंको (पाचि ०-३.२) 
ति तस्स थेरस्स नामं । सक्यानं पुत्तो ति सक्यपुत्तो । बुढकाले करर सक्य- 
कुलतो असीतिपुरिससहस्सानिः परव्बजिसु, तेसं सो भञ्यतरो तिः । 
वादक्िख चो ति “वादं करिस्सामी"" ति एवं परिवितक्कितेन वादेन परवादि- 
सन्तिकं ` खित्तो पक्खित्तो पहितो पेसितो ति अत्थो । वादम्हि वा सकेन 
चित्तेन चित्तो । यत्र यत्र वादो तत्र तत्रेव सन्दिस्सती ति पि.वादविखत्तो । 
अवजानित्वा पटिजानाती ति अत्तनो वादे कञ्चि दोसं सल्लक्वेन्तो “नायं समम 
वादो” ति अवजानित्वा पून कथेन्तो कथेन्तो ` निहोसतं सल्क्खेत्वा “ममेव 
अयं वादो" ति पटिजानाति । पटिजानित्वा अवाजनाती ति किंस्मिश्चिदेव 
वचने आनिसंसं सल्वक्वेन्तो “भयं मम वादो” ति पटिजानित्वा पुन कथेन्तो 
कथेन्तो ` तत्थ दोसं सघ्क्वेत्वा “नायं मम वादो" ति अवजानाति । 
अञ्जनञ्जं` पटिचरती ति अज्ञेन कारणेन अञ्ञं कारणं पटिचरति पटि- 
च्छादेति अज्छोत्थरति, “रूपं अनिच जानितव्वतो"” ति: वत्वा , पून “जाति- 
धम्मतो'' ति आदीनि वदति । करुन्दियं पन “एतस्स' पटिच्छादनहेतु 
अञ्ज बहुं कथेती" ति वुत्तं । तत्रायमधिप्पायो-यं तं पटिजाननं च 


९ लुहककण्डवण्णना--स्या ° ॥ २. घुपतिद्वतो-स्था- । ३. भसोति पुरिस~~सी०, 
भ । ४, होति-सी०। ५. परवादीनं सन्तिकि-स्या० । £° किच्चि-स्या-, रो । ७, सो०, 
रो० पोध्यकरेसु नत्थि। ८, किस्मिचिदेव-रो० । ९. भ्रन्नेनान्नं-रो° । एवमुपरि पि । 
१०. एकस्स-सो°० । ११. शहेतु-भ०; पटिच्ादन °~स्या० । 
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७५० समन्तपासादिका [ मुसावादसिक्लापद- 


“° अवजाननं च, तस्स पटिच्छादनत्थं “को आह्‌, क्रि आह्‌, किस्मि आहा” ति 
| एवमादि बहुं भासती ति । पुन महाअद्रुकथायं “अवजानित्वा पटिजानन्तो 
पटिजानित्वा अवजानन्तो एव च. अजञ्जेनञ्जं परटिचरती" ति वुत्तं 
सम्पजानघ्ठ्ा भासती (३.४) ति सम्पजानन्तो मुसा भासति । संङ्कतं कत्वा 
विसंवादेती ति पुरेभत्तादीसु “असुकस्मि नाम काले असुकस्मि नाम पदेसे 
वादो होतु" ति सङ्केतं कत्वा सङ्कृततो पूरे वा पच्छा वा गन्तवा “पस्सथ 
भो, तित्थिया न आगता पराजिता” ति पव्कमति । 


(ष 


२. सम्पजानघ्चुस्ागादे ति जानित्वा जानन्तस्स च मुसा भणने । 


३. विंबादनपुरेकखारस्ा ति विसंवादनचित्तं पुरतो कत्वा वद- 

0 न्तस्स । वाचा ति मिच्छावाचापरियापन्नवचनसमुद्रापिका चेतना। भिरा 

ति ताय चेतनाय समुद्धापितं सहं दस्सेति । व्यप्पथोः ति वचनपथो; 

वाचायेव हि अज्जेसं पि दिद्धानुगति' आपनन्तानं ` पथभूततो व्यप्पथो ति 

वुच्चति । वचीयेदो त्ति वचोसच्जितायः वाचाय भेदो; पमेदगता वाचा 

एव एवं बुति । वाचिका विञ्ञक्तौ ति वचीविञ्जत्ति। एवं पठप्रपदेन 

15 सुद्धचेतना, मञ्भ तीहि तंसमृदापितसहसहिता- चेतना अन्ते एकेन 

विञ्जत्तिसहिता चेतना “कथिता” ति वेदितन्बा । अनरिथयोह।श ति 
अनरियानं बालपुथुल्नानं वोहारा । 


एवं सम्पजानमुसावादं दस्सेत्वा इदानि अन्ते वृत्तानं सम्पजानमुसा- 
वादसङ्कातानं अनरियवोहारानं लक्डणं दस्सेन्तो “अद्र दद्ध मे” ति 
आदिसाह्‌ । तत्थ अदिद्धं मे ति एवं वदतो वचनं तंसमुदापिका वा चेतना 
एको अनरियवोहारो ति इमिना नयेन अत्थो वेदितन्बो। अपि चेत्य 
चक्खुवसेन अग्गहितारम्मणं अददं, सोतवसेन अग्गहितं असतं, घाणादि- 
वसेन मुत्वा तीहि इन्धियेहि एकाबद्धं विय कत्वा पत्वा अग्गहितं अदत, 
अज्ञत पश्वहि इन्दियेहिं युडढेन विज्जाणेनेव अगहितं अविन्ञ।तं ति 


॥ 
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१-१. भासति~रो । २. जानन्तो म०, रो-। ३.३, ० वितसह्‌-म र, रो: । 
४. व्यवथो~स्या०; व्यप्पथो-सी, रोः | ५-५, ० गतिम।पजन्तानं-पम ० । ६. ० सन्नताय 
रो०। ७. ग्व~स्या० | ०-. त सश्रुद्ितसदसहिता-स्या० । ९-६, नामा ति-स्या- । 


+°“ अपिता -सो०› रो | एवमुपरि पि । ११. मुनित्वा-म०; स्या० पोत्यके नत्थि । 











वण्णेना ] पठमपाचित्तियं ७१५१ 


वेदितव्बं 1 पालियं' पन “अदिद्धं नाम न चक्खुना दिद" (५.७) ति एवं 
ओव्ारिकेनेव नेन देसना कता ति । दिद्ादीयु च अत्तना पि परेनपि दिदं 
दिदमेव । एवं सुतमुतविञ्ञातानी तिः अयमेको परियायो । अपरो नयो ` 
यं अत्तना द्रं दिद्रुमेव तं । एसेव* नयो सुतादीसु । यं पन परेन दिद, 
तं अत्तना सुतद्ाने तिद्ुति। एवं मृतादीनि पि । 

४-८, इदानि तेसं अनरियवोहारानं वसेन आपति आरोपेत्वा 
दस्सेन्तो “तीहाकारेही ˆ" ति आदिमाह । तस्सत्थो “तीहि आकारेहि पठ्म- 
उभानं समापल्नि ति सम्पजानसुसा भणन्तस्स आपत्ति पाराजिकस्सा'” ति 
एवमादि चतुत्थपाराजिकपालिवण्णनायं बुत्तनयेनेव वेदितन्बो । केवलं हि 
तत्थ “पटठमज्छानं समापन” ति इध “अद्र दिदं मेति, तत्थ च 
“आपत्ति पाराजिकस्सा” ति “इव आपत्ति पाचित्तियस्सा” ति एवं वत्थुमत्ते 
आपत्तिमत्ते च विसेसो, सेसं एकल्क्डणमेवा ति । 

९-१०. तीहाकारेहि दिद वेमतिको ति आदीनं पि अत्थो “दिदुस्स 
होति पाराजिकं धम्मं अज्छापजन्तो दिदं वेमतिको” ति एवमादिददुदोस- 
पालिवण्णनायं ` वुत्तनयेन ` वेदितन्बो । पालिमत्तमेव हि एत्थ विस्षेसो, 
अल्थे पनः सथेरवादे किञ्चि नानाकरणं नत्थि । 

११. सदसा भणती ति अवीसंसित्वा अनुपधारेत्वा वा वेगेन 
दिदं पि “अदिद्रं मे ति भणति । अज्जं मणिस्सामी ति अज्जं मणती 
ति मन्दत्ता जछत्ता पक्छलन्तो श्चीवरं'” ति वत्तव्बे “चीरं” ति आहि” 
भणति । यो पन सामणेरेन “अपि भन्ते मण्टं उपज्फायं पस्सित्था" ति 
वुत्तो केक कुरुमानो “तव उपज्छायो दारुसकटं योजेत्वा गतो भविस्सती” 
ति वा सिगालसहं ` सुत्वा कस्सायं भन्ते सहो" ति वुत्तो “मातया ते 
यानेन गच्छन्तिया कुमे लग्गचक्कं उद्धरन्तानं ` अयं सहो" ति वा एवं 
तेव दवा न रवा अज्जं भणति, सो आपत्ति आपनतियेव । अज्ञा 
पूरणकथा नाम होति, एको गामे थोकं तेलं लभित्व विहारं आगतो 


१. पाथियं- सी ०, रो°, म° । एवश्रूपरि पि । २-२. °विभ्नातानि-सो०, स्या० । ३, पन 
स्या० । ४. एस~स्या०, म०। ५, तीहि आकारेहि सी०, रो० । ६. एवमादि दुटु °पालि- 
वण्णनाय-सी ०, रो०; ऽपालि°~पष० । ७. °नेयेनेव-म< । ८-८, अत्यो पनैस-सो° । 
६. सत्थेरवादे-सी°, रो°; येखोदे रो° \ १०. भाद-~रो० । ११. सिद्खाल-म० , 
१२. उद्वारेन्तानं-षी° । १३. सी° पोस्थके नतिथ । 
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सामणेरं भणति-^त्वं अल कुहि गतो, गामो एकतेलो अहोसी” ति वा 
५ पच््छिक्रायं ठपितं पूवखण्डं लभित्वा “अनन गामे पच्छिकाहि पूवे चारेपुं 
ति वा, अयं मुसावादो व होति । सेसं उत्तानमेवा ति 1 
४८ तिसमृदानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
5 समुद्राति, किरिया, सजञ्ञाविमोक्छं, सचित्तक, लोकवज्ञं, कायकम्म, 
वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 


२. दुतियपाचित्तियं 
२. ओमसवादसिक्खापदवण्णना 
१२. दतियसिक्खापदे* ओमश्चःती (€.२)ति ओविज्भन्ति । खुं सेन्ती 
ति अक्षोघन्ति" ! बरभ्भरन्ती ति पधंसेन्ति । 

१३-१४. भृतयुब्वं ति इदं वत्थु भगवा ओमसवादगरहणत्थं 
0 आहरि । नदिविक्षालो नासा ति नन्दी ति तस्स बलिवदस्स नामं, विसा- 
णानि पनस्स विसालानि, तस्मा “नन्दिषिक्षारो” ति बुच्ति । बोधिसत्तो 
तेन संमयेन नन्दिविसालो नाम होति । ब्राह्मणो तं यागुभत्तादीहि अतिविय 
पोसेसि । अथ सो ब्राह्मणं अनुकम्पमानो “गच्छ त्वं” त्ति भादिमाह्‌ । 
तत्थेव अट्रासी ति भहेतुकपटिसन्धिकले पि परखुंसनं अमनापतोयेव 
5 पनचेसि, तस्मा ब्राह्मणस्स दोसं दस्सेतुकामो गद्भासि । सकटसतं;अतिद्ध 
पवदसी ति पटिपाटिया ठपेत्वा हेद्रा रुक्खे दत्वा एकाबद्धं कत्वा मुग्गमास- 
वालुकादी्हि पृण्णं सकटसतं पवद्न्तो, किञ्चा पि पुब्बे पतिद्धितारप्पदेसं 
पून अरे पत्ते पवद्वितं होति, बोधिसत्तो पन पुरिमसकटेन पतिद्वितद्ुने 
पच्छिमसकटं पतिद्पितुं सकटसतप्पमाणं पदेसं पवटेसि । बोधिसत्तानं 
हि सिथिलकरणं नाम नत्थि । तेन चक्तमनो अह ति तेन ब्राह्यणस्स 

धनलाभेन अत्तनो कम्मेन च सो नन्दिविसालो अत्तमनो अहोसि । 
814. १५. अक्ोसेन पी ति एत्थ पन यस्मा परतो “द्वे अक्कोसा ~ हीनो 
च अक्कोसो उक्कट्री चा" ति विभजितुकामो, तस्मा यथा पुब्ब “हीनेन पि 


१. हरिसूध्या० । २. किर्यं-म ० । एवप्रपरि पि । ३. ०तत्य~स्या ० । ४. अक्को- 
सेन्ति~रो० । ५, ° गरहुनत्थ~सी ° 1 ९, बलो व हह्स=~म 9 । ७-७, सीर ; स्या<) रो० 
पोल्थकेसु नत्थि । ८. <वालिकादीहि~स्या० । 
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अव्कोसेन खंसेन्ती” ति वुत्तं; एवं अवत्वा “अक्कोसेन” इच्चेवमाहं । वेण- 
जाती" (१०.२५)ति तच्छकजाति; वेणुकारजातौ ति पि वदन्ति । नेसादजातीं 
ति मिगलुहकादिजाति । रथकारजाती ति चम्मकारजाति । पुङ्कसजाती ति 
पुष्फदइकजाति अवकण्णकादि दासानं नाभं होति; तस्मा हीनं | 
ओज्जातंः ति अवञ्जातं; “उजञ्जातं” ति पि पठन्ति। अवज्ञातं ति 
वम्मेत्वा जातं । हीछितं' ति जिगुच्छितंः । परिभूतं ति. किमेतेना ति 
ति परिभवकतं ` । अचित्तीकृतंˆ ति न॒ गरुकतं । 

कोटरुककम्मं ति तच्छककम्मं । शुदा ति हत्थमुहागणना ` । गणनां 
ति अच्छिहुकादिअवसेसगणना । ङेखा ति अक्छरकेखा । मधुमेहाबाधो 
वेदनाय अभावतो “उक्कद्रो'" ति वृत्तो । पाटिका ति इच्छितब्बा । य॒का- 
रेन वां भकारेन वा ति यकारभकारे योजेत्वा यो अक्कोसो । कारदधोट- 
चिकाय वा ति “काट” ति पुरिसनिमित्तं, “कोटचीका" ति इत्थि- 
निमित्तं; एतेहि वा यो अक्कोसो, एसो हीनो नाम अक्कोसो ति । 

१६-२५. इदानि तेसं जातिआदीनं पभेदवसेन आपत्ति आरो- 
पेत्वा ` दस्सेन्तो “उपसम्पन्नो उपसम्पन्नं" ति आदिमाह । तत्थ खुंसेतुकामो 
वम्भेतुकामो मङ्ककतकामौो ति अक्कोसितुकामो पधंसितुकामो'* गरहितु- 
कामो नित्तेजं कत्तुकामो ति अत्थो । हीनैन हीनं ति हीनेन जातिवचनेन 
दीनजातिकं ` ति" । एतेन उपायेन सब्बपदेसु अत्थो वेदितब्बो । 

एत्य च हीनेन हीनं वदन्तो किञ्चा पि सच्चं वदति, ओमसितु- 


कामताय पनस्स॒ वाचाय वाचाय पाचित्तियं । उक्कद्रुन हीनं वरन्तो च 


किञ्चा पि अलिकं ` भणति, ओमसितुकामताय पन इमिना व सिक्लापदेन 
पाचित्तियं आपज्जति, न पुरिमेन। यो पि“ अतिचण्डालोसि, अति- 
बराह्मणोसि, दुदरुचण्डालोपि, दुदुब्राह्मणोसी” ति आदीनि वदति, सो पि 
आपत्तिया कारेतब्बो व ˆ । 


१. वेनजाती-प० । २, ०कण्णकराति~स्या° । ३. ओनातं~-रो ° । ४. अवनातं-रोऽ । 
५. हीलितं-रो० । ६. जेगरुर-रोऽ । ७. परिभवी<~सी०, स्या । ८. अचिती--स्या० | 
६-६. अगरु०-सी०, रो° । १०. कोदुकम्मं-सी° । ११. हत्थमरह्‌०-रो° । १२. जविकाय- 
सी०। १३. रोपेत्ा-म०, रो° । १४. विधंसितु°-रो °; स्या० पोल्यके नति । १५. हीन- 
जातिया-स्या०, रो° । १६. स्या०, म पोल्थकेमु नत्थि । १७. अलीकं-म° । १८. मञ , रोऽ 
पोत्थकेसु नस्य । 
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६: २६-३४. सन्वि इधेकचे (१७.२०)ति वारे पन परिहरित्वा वृत्त- 
भावेन द्‌ क्कटं । 
एसेव नयो ये नून. .-पे०.-.न मथं ति वारेसु पि । अनुपसम्पन्ते 
पन चतूसु पि वारेसु दुक्कटमेव । चोरीसि गण्डिभेदकोसी ति आदि. 
5 वचनेहि पन उपसम्पन्ने पि अनुसम्पन्ने पि सब्ववारेसू दुक्कटमेव । दव- 
कम्यताय मन उपसम्पन्ने पि अनुपसम्पन्ने पि सब्बवारेयु दुब्भासितं । 
दवकम्यता नाम केष्हिस्साधिप्पायताः । इमस्मि च सिक्खापदे खपेत्वा 
°.0 भिक्खुं भिक्खुनी आदयो सन्बसत्ता अनुपसम्पन्न रान ठिता ति वेदितव्बा । 
३५. अत्थपुरेक्खारस्सा ति आदीसु पालियाः अत्थ वण्णयन्तो 
0 अत्थपुरेकखारो; पालि वाचेन्तो धम्मपुरेक्खारो; अनुसिद्टियं सत्वा “इदानि 
पि चण्डालोसि, पापं मा अकासि, मा तमोतमपरायणो अहोसी" ति 
आदिना नयेन कथेन्तो अनुसासनीपुरेक्खारो नामा ति वेदितब्बो । सेसं 
उत्तानमेवा" ति । 
| तिसमृदुानं - कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
15 समुदाति। किरिया , सञ्जाविमोक्वं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । दुब्भासितापत्ति पनेत्य वाचा- 
चित्ततो समुदाति, किरिया, सञ्जाविमोक्खं', सचित्तकं „ अकुसलचित्तं~, 
द्विवेदनं ` सुखा च मज्मत्ता चा ति । 





३. ततियपाचित्तियं 

२. पेसुज्जसिक्खापद्वण्णना 
३६. ततियसिक्ापदे - भण्डनजातानं ति सज्ञातभण्डनानं । अण्डनं 
20 ति कलहस्स॒पुब्बभागो, “इमिना च इमिना च इदं कतं; एवं वृत्ते 
एवं वक्खामा” ति आदिकं सकसकपक्े सम्मन्तनं । कहौ ति आपत्ति- 
गामिको कायवाचावीतिक्कमो । विवादो ति विग्गाहिककथा । तं विवादं 


~ द्‌ 


१. चतुघु-खी - ! एवप्रुपरि पि । २, केलिहषा०-स्या०; केटिहूसा ०=~म० । ३, पाल्िया- 
सी०, रोर, मठ । एवमुपरि पि। ४-४, मेव~-म०। ५, किरियं-म० । एवधरुपरि पि । | 
९" °विमोक्ला-रो° । ७. सचित्तका-रो° । ८. ०चित्ता-रो० । €. ०वेदनां -सी ०, रो ० । 
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आपन्नानं विवादापननानं (२१.२०) । पेसुञ्जं ति पिसुणवाचं, पियभावस्स 
सुञ्ञकरणवाचं ति वृत्तं होति । | 

३७. भिक्खपेषज्ञे ति भिक्लुनं पेसुञ्ञे; भिक्खुतो सुत्वा भिक्लुना 
भिक्खुस्स उपसंहटपेसुञ्ञे ति अत्थो । 

२८-४२. हरीहाकारेही' ति दीहि कारणेहि । पियकम्यस्सवाति 
“एवं अहं एतस्स पियो भविस्सामी” ति अत्तनो पियभावं पत्थयमानस्स 
वा मेदाधिष्पायस्स वा ति “एवमयं एतेन सद्धिं भिनिस्सती" ति परस्स 
परेन भेदं इच्छन्तस्स वा । जातितो पो ति आदि सम्बं पुरिमसिक्खापदे 
वुत्तनयमेव । इधा पि भिक्खुनि आदि कत्वा सब्बे अनुपसम्पन्ना नाम । 

न पियकभ्यस्स न भेदाधिष्पायस्सा ति एक अक्कोसन्तं एकं च खमन्तं 
दिस्वा “अहो नि्लन्जो, ईदिसं पि नाम भवन्तं पुन वत्तब्बं मज्जिस्सती” 
ति एवं केवलं पापगरहिताय भणन्तस्स अनापत्ति । सेसं उत्तानत्थमेव । 

तिसमुदुानं-कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च समुद्राति, 
किरिया „ सञ्जाविमोक्ं, सचित्तकं, लोकवज्नं, कायकम्मे, वचीकम्मं, 
अकरुसलवित्तं, तिवेदनं ति । 


४. चतुत्थपाचिन्तियं 

४. पदसोधम्मसिक्खापदवण्णना 
४४. चतुत्थसिक्खापदे - अप्पतिस्सा ति अप्पतिस्सवा । उपासका 
ति वृत्ते" वचनं" पि न सोतुकामा; अनादरा ति अत्थो । अप्पत्िस्सया वा 
अनीचवृत्तिनो ति अत्थो । असमभागवुत्तिका ति विसभागजीविका, यथा 

भिक्खसु वत्तितन्ब॑; एवं अप्पवत्त वुत्तिनो ति अत्थो 1 
४५४७. पदसो धम्मं वाचेग्या ति एकतो पदं पदं धम्मं वाचेथ्य; 
कोटासं कोदासं वाच्या ति अत्थो । यस्मा पन तं कोद्वासनामकं पदं चतुः 
न्बिधं होति, तस्मा तं दस्सेतुं “पदं अनुपदं अन्वक्खरं अचुच्यज्ञनं' ति 
पदभाजनेः वुत्तं । तत्य पदं ति एको गाथापादो अधिप्पेतो । अनुपदं ति 
दुतियपांदो । अम्बक्खरं ति एकैकमक्लरं । अनुभ्यञ्धनं ति पुरिमन्यञ्चनेन 





१. दहि जकारेहि-स्या०, रो । २. वा-सी०, स्यार, रो० । ३, भिक्छुनो-रो° । 
४, किरियं-म> । एवभूपरि पि। ५-५ वुत्तवचनं-म०, रो । ६० पदभाजन-म०, रो° । 


८ 


[> 1 करे. + 


१ 


0 


20 


२. 741 








8. 8 


९. 742 


७४५६ समन्तपासादिका | पदसोधम्मसिक्लापद- 


सदिसं पच्छा व्यञ्चनं । यं किञ्चि एकमक्खरं अन्वक्वरं, अक्खरसमूहो 
अनुव्यज्ञनं, जक्वरानुव्यञ्नसमृहो पदं । पठमं ˆ पदं * पदमेव, दुतियं अनुपदं 
ति एवमेत्थ नानाकरणं वेदितब्बं 1 
ददानि पदं नाम एकतो पद्रपेस्वा एकतो ओसापेन्ती (२७.१७) ति 
5 गाथावद्धं धम्मं वाचेन्तो “मनोपुव्बङ्खमा धम्भा” ति एकमेकं पदं सामणेरेन ` 
सदधि एकतो आरभित्वा एकतोयेव नतिदपेति । एषं वाचेन्तस्स ˆ पदगणनाय 
पाचित्तिया" वेदितन्बा । अनुपदं नाम पाटेककं पड्पेत्वा एकतो ओसापेन्ती 
ति भेरेन “मनोपुब्बद्धमा धम्मा” ति वृत्ते सामणेरो तं पदं अपापुणित्वा 
“मनोसेद्रा मनोमया ति दुतियं पदं एकतो भणति, इमे पाटेक्कं पद्ुपेत्वा 
0 एकतो ओसापेन्तिईनाम । एवं वाचेन्तस्सा पि अनुपदगणनाय पाचित्तिया ` । 
अन्वक्खरं नाम सूपं अनिच्वंति वुच्मानो र ति ओपातेती ति “रूपं 
अनिच ति भण सामणेरा ति वृच्वमानो कूकारमत्तमेव एकतो वत्वा 
तिद्ुति । एवं वाचेन्तस्सा पि अन्वक्छरगणनाय पाचित्तिया । गाथाबन्धे 
पि च एसेव" नयो लब्भतियेव । अनुव्यज्ञनं नाम रूपं अनिच ति बुचचमानो 
15 वेदना अनिच्चा ति सहं निच्छरेती ति “रूपं भिक्खवे अनिच, वेदना अनिचा" 
ति इमं सुत्तं वाचयमानो भेरेन “रूपं अनिच" ति वुच्वमानो सामणेरो सीव- 
पञ्जताय “वेदना अनिचा"” ति इमं अनिचपदं थेरस्स “रूपं अनिच ति 
एतेन अनिच्पदेन सद्धिं एकतो भणन्तो वाचं निच्छारेति । एवं वाचेन्तस्सा 
पि अनुव्यञ्जनगणनाय पाचित्तिया । अयं पनेत्थ सङ्खेपो ~ इमेसु पदादोसु 
2 यं यं एकतो भणति तेन तेन आर्पात्तिः आपनजती ति । 
बुद्धभासितो ति सकलं विनयपिटकं अभिधम्मपिटक धम्मपदं चरिया- 
पिटक उदानं इतिवृक्तकं जातकं सृत्तनिपातो विमानवत्थु पेतव्थु ब्रह्मजालादोनि 
च सूत्तानि 1 स्रावकरभासितो ति चतुपरिसपरिथापन्नेहि सावकेहि भासितो 
` अन ङ्खणसम्मादिद्ि-अनुमानयुत्त-चुल्लवेदल्ल-महावेदल्लादिको । ईसिभासितो 
~ ति बाहिरपरिष्बाजकेहि भासितो सकलो परिव्बाजकवग्गो, बावरियस्स ` 


९* ०वा-म०। २. एकैकमक्वरं~स्या० । ३-३, पठमपद-म० । ४ वाचेन्तस्षा 


पिस्य । ५, पाचित्तियो-रो० । एवमुपरि पि । ६. रू-प्या०, म । ७. एस्च-म०, रो२ । 
र" भाप्ति-सोे° । ९, शचू ~, स्या०, म० । १०, बावारियस्स~-रो° । 
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निस्सितो; उभयेना पि विवटूपनिस्सितमेव वदति। किञ्चा पि 


वण्णना ] | चतुस्थपाचित्तियं ७५७ 
अन्तेवासिकानं सोकसन्तं ब्राह्मणानं पुच्छा ति एवमादि 1 देवताभासितो 


(२७.२३) ति देवताहि भासितो; सो देवतासंयुत्त-देवपुत्तसंयुत्त-मारसंयुत्त- 
नरह्यसंयुत्त-सक्कसंयुतादिवसेन वेदितन्बो । 


अत्थूपसञ्हितो ति अद्ुकथानिस्सितो । धम्मूपसञ्हितो ति पालि- 


ला 


विवट्पनिस्सितं वदति, तिस्सो सङ्खीतियो आरुच्हधम्मयेव पन 
पदसो वाचेन्तस्स आपत्ति । विवटदपनिस्सिति पि नानाभासावसेन ० 
गाथासिलोकबन्धादीहि अभिसद्धते अनापत्ति। तिस्सो सङ्कीतियो 
अनारष्हे पि ङुलुम्बसुत्तं राजोवादसुत्तं तिक्खिन्दियं चतुपरिवटुं 
नन्दोपनन्दं ति ईदिसे आपत्तियेव । अपलालदमनं पि वुत्तं, महापच- 
रियं पन पटिसिद्धं 1 मेण्डक-मिलिन्दपञ्टैसु थेरस्स सकपटिभाणे अनापत्ति, 
यं रज्ञो सजञ्बापनत्थं आहरित्वा वृत्तं, तत्थ आपत्ति । वण्णपिटक- 
अद्धलिमालपिटक-रट्रपालगजित- आख्वकगग्जि त-गु्म्मग्ग - गुठहवेस्सन्तर- 
गुख्हविनय-वेदल्नपिटकादीनिः पन अबुद्धवचनानिथेवा ति वृत्तं 1 सीलूपदेसो १५२ 
नाम धम्मसेनापतिना वुत्तो ति वदन्ति, तस्मि आपत्तियेव । अञ्जानि पि 15 
मग्कथा-भारम्मणकथा-बुद्धिकरण्डकजाणवत्थु-असुभकथादीनि" अत्थि, तेसु 
सत्ततिसबोधिपक्खियधम्मा विभक्ता, धुतद्धपञ्टे पटिपदा विभेत्ता; तस्मा 
तेसु पत्ती ति वृकत्तं। महापच्ररियादीसु ` पन सद्धीति अनारुढ्हेसुः 
राजोवाद-तिक्खिन्दरिय-चतुपरिवद्-नन्दोपनन्द-कुलुम्बसुत्तेसुयेव आपत्ती ति 
वत्वा अवसेसेसु यं बृद्धवचनतो आहरित्वा वुत्तं, तदेव आपत्तिवत्थु होति, 2 
न इतरं ति भयमत्थो परिग्गहितो 1 ¦ 

४८. एकतो उदिसापेन्तो ति अनुपसम्पन्नेन सद्धिं एकतो उषं 
गण्हन्तो पि एकतो वदति अनापत्ती ति अत्थो । 

तत्रायं विनिच्छयो-उपसम्पन्नो च अनुपसम्पन्नो च निसीदित्वा 
उदिसापेन्ति । आचरियो निसिघ्चानं भणामी ति तेहि सद्ध एकतो वदत्ति, % ` 


[ 


0 


१. ०संहितो-सी०, रोऽ । २-२. तिव्खिन्द्रियचतुपरिवत्तनन्दो <-स्या° । ३. °भ्रालवक 
(सो०, स्था०) गुहु ° °ूढह ° -सी ०; °वेदन् रो; °पिटक्रानि-म० । ४९ बधि 
स्या ०; ०करदण्डक-रोऽ; ०कदण्डक-म० । ५. °पचरि आदीसु-सो°, रो° । ६-६. भ्रसङ्गीति 
आरूढहेसु-रो° । ७. ° चतुप्परिवत्त < -स्या० । ~ 
सख पाऽ `: ५७ 





७४८  समन्तपासादिका  पदसोधम्मसिक्खापद- 


आचरियस्स आपत्ति । अनुपसम्पन्नेन सदधि गण्हन्तस्स अनापत्ति । 

पि ठिता गण्हन्ति, एसेव नयो । दहरभिक्खु निसिन्नो, सामणेरो छितो 

निसिन्नस्स भणामी ति भणतो अनापत्ति। सचे दहरो तिद्ुति, इतरो 

निसीदति, ठितस्स भणामी ति भणतो पि अनापत्ति। सचे बहुन्तं ` 

` भिक्खुनं अन्तरे एको सामणेरो निसिन्नो होति, तस्मि निसिन्ने पदसो धम्मं 

वाचेन्तस्स आचरियस्स अचित्तकापत्ति । सचे सामणेरो उपचारं मृश्चित्वा 

ठ्ति वा निसिन्नो वा होति, येसं वाचेति, तेसु अपरियापन्नत्ता एकेन 

दिसाभागेन पलायनकगन्यं नामः गण्हाती ति सक्कं गच्छति, तस्मा 

ञनापत्ति। एकतो सज्छायं करोन्तो पि अनुपसम्पन्नेन सद्धिं उप- 

“ 10 10 सम्पन्नो एकतो सज्छायं करोन्तो तेन सद्धियेव भणति, अनापत्ति । सनुष- 

सम्पश्नश्स सन्तिके उदृसं गण्हन्तस्स पि तेन सदधि एकतो भणन्तस्स 

अनापत्ति । अयं पि हि एकतो सज्छायं करोतिन्ेव स्कं गच्छति । 

ये्ग्येन पयुणं गन्धं भगन्तं ओपातेती (२८.६)ति सचे एकगाथाय 

एको पादो न आगच्छति, सेसं आगच्छति, अयं येभुथ्येन पगुणगन्थो नाम । 

२.74 - 15 एतेन नयेन सुत्त "पि वेदितम्बो । त ओपातेन्तस्सः एवं भणाही ति 
एकतो पि भणन्तस्स अनापत्ति । ओसरेन्तं ओ परातेती ति सत्तं उच्ररिन्तं ` 

परिसमज्फ परिसङ्कमानं एवं वदेही ति तेन सदधि एकतो पि वदन्तस्स 

अनापत्ति । यं पन महापचरियादीसु “या सद्धि मा वदा" ति वुत्तो यदि 

वदति, “अनापत्ती” ति वृत्त, तं महाञद्ुकथायं नत्थि, नत्थिभावोयेव 

 चस्स युत्तो । कस्मा ? किरियसमुदरानत्ता। इतरथा हि किरियाकिरियं 

भवेथ्य । ससं उत्तानत्थमेव । 
पदसोधम्मसमुद्धानं - वाचतो च वाचाचित्ततो च. समुद्राति, किरिया" 
नोसञ्ञाविमोक्वं, अचित्तक, पण्णत्तिवलं, वचीकम्पं तिचित्तं, तिवेदनं ति! 


जा ० 





१. ऽशियस्सेव~पी०, रो । २. बहुनं-म° । ३. ° गन्ध॑-से०; पलायनगण्ठं-स्या० । 
४* स्या° पोल्थके नत्थि । ५. सी०, रो० पोत्थकेषु नस्थि । ६. गण्ठ~स्था० । ७. सुत्तो-सी° । 
८ भोपदिन्तस्ष~रो° । ६. भगमी-रो० । १०, किरियं-म° । 








घेष्णनां | पञ्चमपाचित्तियं ७५९ 


५. पञ्चमपावित्तियं 


५. सरसेय्यसिक्खापदवण्णना | 
४९. पश्चमसिक्छापदे ~ परुदुस्सती असम्पजाना (२८.१२) ति 
पु्बभागे सतिसम्पजञ्जस्स अकरणवसेनेतं वुत्तं, भवङ्खोतिण्णकाले पन 
कृतो सतिसम्पजजञ्ञं । विद्लजसाना ति विप्पलपमाना । काकच्छमाना तिं 


नासाय काकसहं विय ॒निरत्थकसहं मृश्वमाना 1 उपासका ति पठमतरं 
उदतिडपासका । 


५०. एतदवोचुं ति “भगवता आवृसो राहुल सिक्खापदं पञ्चत्तं 
ति भिक्खु सिक्खांपदगासेनेव एतं अवोचं । पकतिया पन ते भगवति च 
गारवेन आयस्मतो च राहृलस्स सिक्खाकासताय तस्सायस्मतो वसनंदानं 
आगतस्स चरूठमच्के वा अपस्सेनं वा यं अत्थि तं पञ्नपेत्वा चीवरं वा 
उत्तरासद्ध वा उस्सीसकरणत्थाय देन्ति । तत्रिदं तस्सं आयस्मतो सिक्खा- 
कासत्ताय ~ भिक्खू किर तं दूरतो व आगच्छन्तं दिस्वा* मुद्विसम्मलनिं` 
च कचवरछनक च बहि खिपन्ति । अथजञ्जञेहि “भावुसो केनिदं पातितं" 
ति वृत्ते अञ्ञे एवं वदन्ति - “भन्ते, राहुलो इमस्म पदेसे सश्चरि, तेनं 
नु खो पातितं" ति । सो पनायस्मा “न मण्हुं भन्ते इदं कभ्मं” ति एक- 
दिवसं पि वत्वा तं पटिसामेत्वा भिक्ु खमपेत्वा गच्छति । चङ्कहिया 
सेय्यं कष्पेसी ति तं येव सिक्लाकामतं अनुन्रूहन्तो धम्मसेनापतिमहामौग- 
छानञनन्दत्थे रादीनं सन्तिकं अगन्त्वा भगवतो वलञ्जनकवचकूटियाः सेय्यं 
कप्पेसि 1 सा किरं कुटौ कवाटबद्धा गन्धपरिभण्डकता समोसारितपुप्फदामाः 
चेतियद्वानमिव तिदुत्ति, अपरिभोगा अज्नेखं । 


५१-५२. उत्तरिदिरत्तिरत्तं ति भगवा सामणेरानं सङ्खहकरण- : 


त्थाय तिरत्तं परिहारं अदासि । न हि युत्तं कूलदारके पव्बाजेत्वा तानुग्ग- 
हतुं ति । संहचेथ्यं ति एकतो सेथ्यं । सस्या ति कायप्पसारणसह्घातं सयनं 
पि वृच्ति, यस्मि सेनासने सयन्ति, तं पि। तत्थ सेनासतं ताव दस्चेतु 
“सेय्या नाम सब्बच्छन्ना" ति आदि वृत्तं । कायप्पसारणं दस्सेतुं अनु 





१. ०जन्नन्ति-स० । २. विकुल्पाना~स्या० । ३. पठ्जपेत्वा-म० । एवभरुपरि पि । 
४, दिस्वान-स्या० । ५. उसम्पुल्लनि-ष०; -सम्भुज्ञनी-रो० । ६. वदछछन्ञ<कुटि्य॑~म ०; 
<करुटियं-सी० । ७, समोसरित०-स्था०१ म० । ५८, उर्तार दिस्त ०-सी ०, स्था०, रो० । 
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७६० समन्तपासादिका [ सहसेय्यसिवलापद- 


पसम्पन्ने निषन्ने भिक्खु निषज्जती” (२०.१३) ति आदि वुत्तं । तस्मा 
अयमेत्य अत्यो - “सेनासनसह्भातं सेय्यं पविसित्वा कायप्पसारणस खातं 
सेथ्यं कप्पेथ्य विदहेथ्य सम्पादेथ्या"” ति । सञ्च्छन्ना ति आदिना पन तस्सा 
सेनासनसङ्खाताय सेय्याय लक्खणं वुत्तं । तस्मा यं सेनासनं उपरि पश्चहि 
छदनेहि अञ्जेन वा केनचि सब्बमेव पटिच्छन्ं, अयं सन्बच्छन्ना नाम सेथ्या । 
अद्कथासु पन पाकटवोहारं गहैत्वा वाचुग्तवसेन “सब्बच्छन्ना नाम पश्चहि 
छदनेहि छना” ति वृत्तं । किश्चा पि वृत्तं ? अथ खो दुस्सकुटियं वसन्तस्सा 
पि न सक्षा अनापत्ति कातुं, तस्मा यं किञ्चि पटिच्छादनसमत्थं इध छदनं 
च परिच्छघ्लं च वेदितन्बं। पश्चविधददनेयेव हि गण्हूमाने पदरच्छतच 
10 पि सहसेथ्या न भवेय्य । यं ` पन सेनासनं भूमितो पद्वाय याव छदनं आह 

पाकारेन वा अन्नेन वा केनचि अन्तमसो वत्थेना पि परिविखत्तं, अयं 

सब्बपरिच्छन्ना नाम सेथ्या । छदनं अनाहच सब्बन्तिमेन परियायेन दियइु- 


(7 


हत्युब्बेधेन पाकारादिना परिक्छित्ता पि सम्बपरिच्छत्ायेवा ति कुरन्ददु- ` 


कथायं वुत्तं । यस्मा पन उप्रि बहु तरं ठानं छन्नं, अप्पं अच्छन्नं, समन्ततो 
वा बहतर परिक्ित्तं, अप्पं अपरिविखत्तं, अयं बेथुव्येन छमा येयुय्येन 
परिच्छन्ना नाम । इमिना हि लक्छणेन समत्नागतो सचे पि सत्तभूमको ` 
पासादो एकूपचारो होति, सतगन्भं वा चतुस्सालं वा, एकसेथ्या इचेव 
सङ्ख्यं गच्छति 1 तं सन्धाय वुत्तं “चतुत्थे दिवसे अत्थङ्गते सरियेः अदुप- 
सम्पन्ने निपन्ने भिक्छु निपञ्जति, आपत्ति पाचि्तिथस्सा” ति आदि । 
%0 तत्थ च निपजनमत्तेनेव पाचित्तियं । सचे पन सम्बहुला सामणेरा, 
एको भिक्छु, सामणेरगणनाय पाचित्तिया । ते चे उद्रायुष्राय निपनन्ति, 
तेसं पयोगे पयोगे भिक्छुस्स आपत्ति । भिक्ुस्स उद्भायुद्राय निपन्नने पन 
भिक्सुस्सेव पयोगेन भिक्खुस्स आपत्ति । सचे सम्बहुला भिक्खू एको साम- 
णेरो" सब्बेसं आपति" करोति, तस्स उद्धायुद्ाय निप्पजनेन पि भिक्ूनं 
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१. रो० पोत्थके नत्थि । २. परिच्छंदनञ्~व्या०, रो०। ३. तस्मा यं-सी०, रोः । 
४, शवेदितन्बा~स्या० । ५. ० भूमिको--स्था०, रो । ६. सूरिये-म० । एवश्रुपरि पि। 
७. पाचित्तियो-रो० । ८. सचे वन~प० । €. एको पि~स्या० । १०, आपत्ति~रो० । 
#सयन्तस्सा-म० । 
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अपि चेत्य एकावासादिकं पि चतुकघं वेदितव्बं । यो हि एकस्मि 
आवासे एकेनैव अनुपसम्पन्नेन सद्ध तिरत्त सहसेथ्यं कप्पेति, तस्स॒चतुत्थ- 
दिवसतो पदाय देवसिकाः आपत्ति । यो पि एकस्मियेव आवासे नाना- 

अनुपसम्पन्नेहि सदधि तिरत्तं सहसेथ्यं कप्पेति, तस्सा पि। यो पि नाना- 

 आवासेसु एकेनैव अनुपसम्पन्नेन सद्भि तिरतं सहसेथ्यं कप्पेति, तस्सा पि । 
यो पि नानाआवासेषु नानाअनुपसम्पन्नेहि सदधि योजनसतं पि गन्त्वा सह्‌- 
सेथ्यं कप्पेति, तस्सा पि चतुत्थदिवसतो पद्राय देवसिका आपत्ति । .. 

अयं च सहसेथ्यापत्ति नाम “भिक्खं स्पेत्वा अवसेसो अनुपसम्पस्चो 
नामा” ति वचनतो तिरच्छ्ानगतेना पि सदधि होति, तत्र॒ तिरच्छनगतस्स 
परिच्छेदो मेथुनधम्मापत्तिया वृत्तनयेनेव वेदितब्बो । तस्मा सचे पि गोधा- 
बिगारमञ्ञं सादीसु ` कोवि पविसित्वा भिक्खुनो वसनसेनासने एकूपचारद्राने 
सयति, सहसेथ्या व होति 1 

यदि पन थम्भानं उपरकतपासादस्स उपरिमतलेन सदधि असम्ब- 
न्धमित्तिकस्स भित्तिया उपरिठितस्स सुसिरतुलासीसस्स सुसिरेन' 
पविसित्वा तुलाय अन्मन्तरे सयित्वा तेनेव सुसिरेन निक्खमित्वा गच्छेति, 
हेदापासादे सयितभिवखुस्स अनापत्ति 1 सचे छदने चिं होति, तेन 
पविसित्वा अन्तोखदने वसित्वा तेनेव पक्कमति, नानूपचारे उपरिमतले 
छदनन्भन्तरे सयितस्स आपत्ति, हेद्िमतले सयितस्स अनापत्ति । सचे अन्तो 
पासादेनेव आरोहित्वा सब्बतलानि परिभुञ्खन्ति, एकूपचारानि होन्ति, तेसु 
यत्थ कत्थचि सयितस्स आपत्ति । 


सभासद्केपेन कते अङ्वुःके" सेनासने सयितस्स॒वाच्सङ्खाटादीसु 
कपोतादयो . पविसित्वा सयन्ति, आपत्तियेव । परिक्खेपस्स॒बहिगते 
निम्बकोसम्भन्तरेः सयन्ति, अनापत्ति। परिमण्डलं वा चतु रस्सं वा 
एकच्छदनाय गन्भमालाय सतगल्भं चे पि सेनासनं होति, तत्र चे एकेन 
साधारणद्वारेन पविसित्वा विसु पाकारेन अपरिच्छि्रग्भूपचारे सब्बगञ्भे 


-------- ---------- 


१. तस्सापि~स्या० । २. देवसिकं-रो०। ३. तस्स-म० । ४. विनाल ०~म°; 
० मंगुसादिचतुप्पदादोषु-स्या । ५. भ्रसम्बद०-स्या-, म° एवमुपरि पि । ६-६° उपरिठित- 
सुसिरेन-रो°; उपरिठितसुसिर<-प० । ७. सथितस्स भिक्ुस्स-स्या ० । <-=* ° वूदुकसेना०८ 
म०, रो० । €. निन्ब०~म० । १ ०. भुपरिष्छन्न -सी°' स्या ° । 
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पविसन्ति, एकगन्भे पि अनुपसम्पन्ते निपन्ने सब्बगञ्मेसु निपन्नानं 
आपत्ति । सचे सपसुखा' गब्भा होन्ति, पस॒खस्सः उपरि अच्छन्नं 
उचवत्थुक चे पि होति, पमुखे सथितो गब्भे सयितानं आपत्तिः न 
करोति । सचे पन गन्भच्छदनेनेव" सदधि सम्बद्च्छंदनं होति, तत्र सयितो ` 
° सब्बेसं आपत्ति करोति । कस्मा ? सब्बच्छन्नत्ता सबव्वपरिच्छन्नत्ता च, 
गढभपरिक्छेपोयेव हिस्स परिक्वेपो ति । एतेनैव ` हि नयेन अद्ुकथासु 
लोहपासदपरिक्चेपस्स चतूयु दारकोदुकैेय आपत्ति वुत्ता ` । 
, यं पन अन्धकटुकथायं “भपरिविखत्ते पमुखे अनापत्ती ति भूमियं 
विना जगत्तिया पसुखं सन्धाय कठिनं” ति वृत्तं, तं अन्धकरदुं पाटेक्ष 
° सन्तिवेसा ` एकच्छदना गव्भपालियो सन्धाय वृत्तं । यं च तत्थ “भूमियं 
विना जगतिया" ति वुत्तं, तं नेव अद्रुकथासु अत्थि; न पालिया समेति । 
दसहत्थुब्बेधा पि हि जगति परिक्खेपसङह्खचं न गच्छति । तस्मा यं पि तत्थ 
द्तियसिक्खापदे जगतिया पमाणं वत्वा “एतं एकूपचारं पटिच्छन्तं नाम 
होती” ति वृत्तं, तं न गहेतब्वं 1 ये पि एकसालद्विसालतिसालचतुस्साल- 
15 सन्निवेसा महापासादा एकस्मि ओकासे पादे धोवित्वा पविदटरेन सक्षा होन्ति 
सब्बत्थ अनुपरिगन्तुं, तेसु पि सहसेध्यापत्तिया न मुच्चति । सचे तस्मि 
तस्मि ठने उपचारं परिच्छिन्दित्वा कता होन्ति, एकूपचारदानेयेव 
आपत्ति । 
ठीहि हारेहि युत्तस्स अधाछ्दनमण्डपस्स मनज्भे पाकारं करोन्ति 
% एकेन द्वारेन पविसित्वा एकस्मि परिच्छेदे अनुपसम्पन्नो सयति, एकस्मि 
भिक्खु, अनापत्ति । पाकारे गोधादीनं पविसनमत्तं पि छिहं होति, एकस्मि च 
परिच्छेदे गोधा सयन्ति, अनापत्तियेव । न हि छिन गेहं एकूपचारं नाम 
होति । सचे पाकारमज्छे छिन्दित्वा हारं योजेन्ति, एकूयनच्चारताय आपत्ति । 
तं हारं कवाटेन पिदहित्वा सथन्ति , आपत्तियेव । न हि हारपिदहनेन गेहं 
° नानूपचारं नाम होति, हारं वा अद्वारं । कवाटं हि संबरणविवरणेहि 
यथासुलं वलञ्ननत्थाय कतं, न वल्चनूपच्छेदनत्थाय । सचे पन तं द्वारं 





१, सप्पमखा-पी°, स्या० । २-२. पभुखं च०-सी० स्या०। आपत्ि-रो० । 
४. गञ्भचदने-सी ०, रो० । ५=५. सी° पोतके नस्थि । ९-६ पाटेकसन्निवेक्षा-स्या०, भ० । 
७. सयन्दे~रो० । ८, वद्ध०~म० \ एवमपरुषरि पि । 
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पुन इटुकाहि पिदहन्ति, अद्टारं होति, पुरिमे नानूपचारभावेयेव तिद्रति । 
दीघपमृखं चेतियघरं होत्ति । एकं कवाटं अन्तो, एकं बहि, द्विन्नं कवाटानं 
अन्तरे अनुपसम्पन्नो अन्तोचेतियघरे सयितस्स आपत्ति करोति, एकूप- . 
चार्ता । 


तत्थः यस्स “सिया अयं एक्‌ूपचारनानूपचारता नाम उदोसित- 
सिक्खापदे वुत्ता, इध पन सेय्या नाम सन्बच्छन्ना सन्वपरिच्छन्ना 
येभुथ्येन छन्ना येभुथ्येन परिच्छन्ना' ति एत्तकमेव वुत्त, पिहितदवारो च 
गन्भो सब्बपरिच्छन्नो व॒ होति । तस्मा तत्थ अन्तो सयितेनेव सदधि 
आपत्ति, बहि सयितेन अनापत्ती" ति । सो एवं वत्तब्बो - “अपिहितद्वारे 
पन कस्मा बहि सयितेन आपत्ती” ति ? पमुखस्स गब्भेन सदधि सब्बच्छ- 10 
चत्ता 1 “कि पन गम्भे पिहिते छदनं विद्धस्तं होती" ति ? न विद्धस्तं, 
गब्भेन सदधि पमुखस्स॒सब्बपरिच्छन्नता- न होति । “कि परिक्खेपो 
विद्धस्तो'” ति ? अद्धा वक्खत्ि “न विद्धस्तो, कवाठेन उपचारो परिच्छन्नो" 
ति । एवं सुदूरं* पि गन्त्वा पून एकूपचारनानूपचारतंयेव पचागमिस्सति 1 

अपि च यदि व्यञ्ञनमत्तनेव * अत्थो सुविज्ञेथ्यो सिया, सन्वच्छ्ना 15 
ति वचनतो पश्चन्नं अञ्जतरेन छेदनेन छन्ना एव सेय्या सिया, न अच्त्रेन । 
एवं च सति पदरच्छन्नादोसु अनापत्ति सिया 1 ततो यदत्थं सिक्छापदं 
पञ्वत्तं, स्वेव अत्थो परिहायेभ्य । परिहायतु वा मा वा, कथं अवृत्तं गहे- 
तव्बं ति; को वा वदति “अवृत्तं गहेतन्ब"” ति ? वृत्तं हेतं अनियतेसु - 
"पटिच्छनं नाम आसनं कुडन वा कवाटेन वा किल्गेन वा साणिपाकारेन 
वा रुक्वेन वा थम्भेन वा कोटुलिकाय ` वा येन केनचि पटिच्छन्नं होती" 
[पारा०-२८० ] ति । तस्मा यथा तत्थ येन केनचि परिच्छन्तं पटिच्छन्न- 
मेव, एवमिधा पि गहेतब्वं । तस्मा सेनासनं खुहकं वा होतु महन्तं वा 


॥ ५ 
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- अञ्जेन सद्वि सम्बन्धं वा असम्बन्धं वा दीघंवा वटरंवा चतुरस्सं वा 


एकभूमकं' वा अनेकभूमकं ˆ वा, यं यं एकूपचारं सब्बत्थ येन केनचि पटि- 2 
1: 


१. द्वारकवायनं-स्या० । २, तत्र-म० । ३० पिदहिते-रो° । ४. °परिच्छल्ता- 
स्या० । ५. को्थलिकाय-सी°; कोस्यलिकाय-पारा० ना० स । ६, (चरोः । ७. पि तं- 
। ८. संबद्ध ~स्यार; सम्बद्ध-म° । ६. असंबद्ध-ष्या 2; असम्बद्धं-प° । १९. ०भमिक- 


स्या० 9 
। # ० मत्तेयेव~प० । 


स्या । %दूरं-प० 
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च्छादनेन सब्बच्छन्े सन्बपरिच्छन्ने येभुथ्येन वा छन्ने येभुय्येन वा 
परिच्छन्ने सहसेथ्यापत्ति होती ति । 
५३. उपडटच्छन्ने उपड टपरिच्छन्ने आपत्ति दुक्कटस्सा (३०.२१) 
ति एत्य सन्बच्छन्ने उपडपरिच्छन्ने ति एवमादीयु पि महाप्चरियं दुक्कट- 
5 मेवा ति वृत्तं । महाअद्रकथायं पन “सब्बच्छन्ने येभुथ्येनपरिच्छन्ते पाचि- 
तियं, सब्वच्छन्ने उपड़परिच्छन्ने पाचित्तियं, येभुथ्येनच्छन्ने उपडपरिच्छन्ते 
पाचित्तियं, सब्बपरिच्छन्ेः येभुय्येनच्छने* पाचित्तियं, सब्बपरिच्छने 
उपड च्छन्ने* पाचित्तियं, येभूय्येनपरिच्छन्ने उपड च्छन्ने पाचित्तियं, पालियं 
वुत्तपाचित्तियेन सह” सत्त पाचित्तियानी"” ति वुत्तं 1 “सन्बच्छुन्ते चूक 
"0 प्रिच्छन्े" दुक्कटं, येभुथ्येनच्छन्ने चू्कपरिच्छन्ने दुक्कटं, सब्बपरिच्छन्न 
चू्छ्रपरिच्छन्ने" ` दुक्कटं, येभुथ्येनपरिच्छन्ने चूठकच्छन्ने दु क्कटं, पालियं 
दुक्कटेन सह पञ्च दुक्कटानी"” ति वुत्तं । 

“उप डुच्छने चृठक्रपरिच्छन्ने अनापत्ति, उपड़परिच्छने चूठकच्छुन्ने 
अनापत्ति, चूककच्छन्ने वचूच्कपरिच्छन्ने अनापत्ति, सब्वच्छन्ने सन्बअपरि 
च्छने ति च एत्थ सेनम्बमण्डपवण्णं ° होती” ति वृक्तं। इमिनपितं ` 
वेदितव्वं ~ “यथा जगति परिक्वेपसह्भुयं न गच्छती" ” ति" । ससं 
उत्तानत्थमेव । | 

एठकलोमसमुद्रानं-कायतो च कायचित्ततो च समृदति, किरिया , 
नोसञ्जाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
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६, दटपाचित्तियं 
६. दुतियसहसेष्यधिक्खापदवण्णना 


५५५९. दुतियसहतसे्यसिव्लापदे-अावसथागारं ति आगन्तुकानं ` 
वसनागारं । पञ्जत्तं होती ति पुञ्जकामताय कत्वा ठ्पितं होति । येन 





/ १. {6 , रो० पोत्थकेसु नत्थि । २, सब्वच्छन्ने-रो० । ३, ये्ुय्येनपरिच्छन्ते-रो° । 

४ 1 । ५. सद्धि-म०, रो०। ६. सन्ब-रो०। ७, ०पटि०्~रो० । 

ध म । €. सन्वपरि०-सी<, रो०। १०. सेनासनं मण्डपवण्णं-रो० । 
११. गच्छति-स्या० । १२, किरिय॑-म० । 
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सा इत्थौ तेल्पसङ्कमी (३ १.७) ति असुकस्मि नाम ठाने आवसथागारं 
पञ्जत्तं त्थी ति मनुस्सानं सूत्वा उपसङ्कमि । गन्ध गन्धिनी ति अगस्कुङ्कुमा- 
दीनं गन्धानं गन्धो गन्धगन्धो, सो अस्सा अलत्थी ति गन्धगन्धिनी 1 साटक 
निक्रिखिपित्वा ति अप्पेव नामस्स इमं पि विप्पकारं पस्सन्तस्स रागो उप्प- 
नेष्या ति चिन्तेत्वा एवमकासि । ओक्िखिपितस्वा ति अधो लिपित्वा । 
अचयो ति अपराधो। अं अच्रगमाः ति मं अतिक्कम्म अभिभवित्वा 
पवत्तो । सेसं पठमसिक्खापदे वुत्तनयेनेव बेदितव्बं 1 अयमेव हि विसेसो- 
पठमसिक्खापदे चतुत्थदिवसे आपत्ति इध पठ्मदिवसे पि । यक्खीपेतीहि 
दिस्समानकरूपाहि तिरच्छानगतित्थिया च मेधुनधम्मवत्थुभूतायः एव 
दुक्कटं । सेसाहि अनापत्ति । समुद्रानादीनि पठमसदिसानेवा" ति ।# 


७. सत्तमपाचित्तियं 
७. धम्मदेसनासिक्खापदवण्णना 

६०-६१५. सत्तमसिक्खापदे-घरणी ति घरसामिनी । निवैसनद्वारे 
ति निवेसनस्स महाद्रारे। धरय॒ुण्हा ति तस्मि घरे सुण्हा । आवस्षथद्रारे 
ति ओवरकद्वारे । विस्सष्टना ति सुनिग्गतेन सहेन । विवटेना ति सुद 
पकासेन असंवुतेन । धम्मो देसेतब्बो ति अयं सरणसीलादिभेदो धम्मो 
कथेतन्बो 1 अज्ञातं ति आजानितुं1 विज्ज॒ना पुरिसविग्गहेना ति 
विञ्जुना पुरिसेन, पुरिसविग्गहं गहेत्वा पि ठितिन न यक्खेन न पेतेन न 
तिरच्छानगतेन । 

६९६. अनापत्ति विज्ज॒ना पुरिसविग्गहेना ति विञ्जुना पुरिस 
विग्गहेन सध ठिताय वहं पि धम्मं देसेन्तस्स अनापत्ति । छषप्पश्चवाचाही 
ति छहि पश्चहि वाचाहि यो देसेति, तस्सा पि अनापत्ति । तत्थ एको 
गाथापादो एका वाचा ति एवं सब्बत्थ वाचापमाणं वेदितन्बं । सचे अद्रकथं 
धम्मपदं* जातकादिवत्थं वा कथेतुकामो होति, छप्पश्चपदमत्तमेव' कथतु 
वटति । पालिया सद्धि कथेन्तेन एकं” पदं ` पालितो पश्च अटुकथातो ति 


१. ऽति-सो० । २. अच्वग्गमा-स्या० । ३. मेथुनकम्म० -रो० । ४, परठमसिक्खापद 
सदिसा०--स्या० । ५-५. 5कथाघम्म ०~-रो० । ६° पद ° सी०, रो० । ७-७. एकपद ~= 
म०, रो०। ८. पाहितो-प०, रो० । 

स पाठ ; ४८ 
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७६६ समन्तपासादिका  [ भूतारोचनसिक्खापद- 


एवं छप्पदानि अनतिक्कमित्वा व कथेतब्वो । पदसोधम्मे वुत्तप्पभेदो हि इधा 
-पि सब्बो धम्मो बुत्तोयेव ° । तस्मि देसेती (३७.२५) ति तस्मि खणे देसेति । 
सम्पदानत्थेः वा एतं भुम्मवचनं । तस्सा देसेती ति अत्थो 1 अञ्जस्सः 
-सातुगामस्सा तिः एकिस्सा देसेत्वा पुन आगतागताय अच्विस्या पि देसेती 
ति एवं एकासने निसिन्नो मातुगामसतसहस्यन्नं* पि देसेती ति अत्थो । 
महापचरियदुकथायं* वुत्तं समं ` निसिन्नानं" मातुगामानं स्तुम्हाकं एके- 
किस्सा एकेकं गाथं देसेस्सामि , तं सुणाथा ति देसेति, अनापत्ति । परमं 
एकेकिस्सा एकेकं गाथं कथैस्सामी" ति आभोगं कत्वा जानापेत्वा कथेतुं 
वदति, न पच्छा ति* । पञ पुच्छति पञ पुद्रौ कथेती ति मातुगामो 
"0 “दीघनिकायो नाम भन्ते किमत्यं दीपेती” ति पृच्छति । एवं पञ 
दो भिक्लु सव्वं चै पि दीधनिकायं कथेति, अनापत्ति। सेसमेत्य 
उत्तानमेवा ति । 
पदसोधम्मसमुदानं ~ वाचतो च वाचाचित्ततो च समुद्राति, किरिया- 
किरियं, नोसञ्नाविमोक्छं, अचित्तकं, पण्णत्तिवजं , वचीकम्मं, तिवचित्तं, 
15 तिवेदनं ति । 





(| 


८. अटुमपाचिन्तियं 
<. भूता रोचनसिक्खःपदवण्णना 

६७-७६. अट मसिक्छापदे ~ वल्युकथाय ˆ ताव यं वत्तव्वं सिया, तं 

सब्वं चतुत्थपाराजिकवण्णनायं वुत्तनयमेव । अयमेव" हि विसेसो ~ तत्थ 
अभूतं आरोचेसुं, इष भूतं । भूतं पि ` पुथुज्ञना आरोचेसुं, न अरिया । 
अरियानं हि पयुत्तवाचा नाम नत्थि, अत्तनो गुणे आरोचयमाने पन अञ्जें 

न पटिसिषेसु, तथाउप्पन्ने च पये सादियिसु, तथाउप्पन्नभावं अजानन्ता । 
अथ खो ते भिक्खु भगवतो एतमत्यं आरोचेश्ं” ति आदिम्हि पन 

ये उत्तरिमनुस्सधम्मस्स वण्णं भासि, ते भरोचैसुं ति वेदितव्बं । “कचि 


२. १५६१ 








१. श्रनतिक्ामिल्वा-मर । २. साभिश्रस्ये स्या" । २-३. अल्नध्सा मातुगाभया- 
सी०, रोऽ; अन्नि--म०। ४, मातुगामस्षतस्सा-स्या०; मातुगापसतस्स~सो० । ५-५. सन्नि 
सिन्नानंनस्यार । ६. देतेमि घ्या० । ७, कथिस्सामी-~स्याल । ८-ठ. स्या० पोल्थकरे नत्थि । 
९. रोऽ पोल्थके नत्थि । #-#, सी° पोल्थकरे नत्थि । ९९. ०कथायं-स्या० । ११. भयं 
स्या \ १२. पि अभूतं पि-सी० । ®. येव~स्या, म० । 
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पन वो भिक्खवे भृतं” (४०.५)ति पुच्छिते' पन सब्बे पि “भूतं भगवा" ति 
पटिजानिसु । अरियानं पि हि अब्धन्तरे भूतो उत्तरिमनुस्सधम्मो ति । 
अथ भगवा अरयिमिस्सकत्ता “मोघपुरिसा” ति अवत्वा “कथं हि नाम तुम्हे 
भिक्खवे" ति वत्वा “उदरृस्स कारणा” ति आदिमाह । तत्य यस्मा अरिया 
अञ्ञेसं सुत्वा “अय्यो किर, भन्ते, सोतापन्नो” ति आदिना नयेन पसन्नेहि 
मनुस्सेहि पुच्छियमाना अप्पञ्जत्ते सिक्खापदे अनादीनवदस्सिनो सुद्धचित्तताय 
अत्तनो च परेसं च विसेसाधिगमं पटिजानिसु । एवं पटिजानन्तेहि च तेहि 
यं अञ्ज उदरस्स कारणा उत्तरिमनुस्सधम्भस्स वण्णं भासित्वा पिण्डपातं 
उप्पादेसुं, तं सुद्धचित्तताय सादियन्तेहि पि उदरस्स कारणा उत्तरिमनुस्स- 
धम्मस्स वण्णो भासितो विय होति । तस्पा सब्बसङ्खाहिकैनैव नयेन “कथं 
हि नाम तुम्हे, भिक्खवे, उदरस्स कारणा गिहीनं अजञ्जसञ्जस्स उत्तरि- 
मनुस्सधम्मस्स वण्णं भासिस्सथा"” ति आह । सेसं चतुत्थपाराजिकवत्थु- 
सदिसमेवा ति । सिक्लापदविभद्घे पि केवलं तत्थ पाराजिकं चेव थुल्ल- 
चयं च इध भूतत्ता पाचित्तियं चेव दुक्षटं च अयं विसेसो। सेसं 
वुत्तनयमेव 1 

७७. “उपसम्पन्नस्प सतं आरोचेती'" ति उत्तरिसनुस्सधम्ममेव सन्धाय 
वुत्तं । परिनिब्बानकाले हि अन्तरा वा अतिकड्यमानेन उपसम्पन्नस्स भूतं 
आरोचेतुं वदति । सुतपरियत्तिसीलगुणं पन ॒ अनुपसम्पन्स्सा पि आरोचेतुं 
वदति । आदिकम्मिकस्स अनापत्ति । “उम्मत्तकस्सा" ति इदं पन इधन 
वुत्तं । कस्मा { दिद्विसम्पन्नानं उम्पादस्स वा चित्तक्खेपस्स वा अभावा 
ति । महापच्रियं पि हि विचारितं “फानलाभी पन परिहीने भाने उम्मत्तको 
भवेध्य, तस्सा पि भूतारोचनप्पच्चया` अनापत्ति न वत्तव्बा, भूतस्सेव 
अभवतो'" तिं । सेसं उत्तानमेव । 

भूतारोचनं नामेतं पुञ्बे अवुत्तेहि तीहि समृद्वानेहि समृढति-कायतीो 
वाचतो कायवाचतौो चा ति किरिया, नोसञ्ाविमोक्खं, अचित्तके, 
पृण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, कुसलाव्याकतचित्तेहि द्िचित्तं, सु- 
मज्फत्तवेदनाहि द्विवेदनं ति 1 | 
१, पुच्छ, ते-स्या०, रो०। २. भरव्भमन्यं-म०। ३-३. ०सदिसभेव~म०, रो 
४, तस्म ० । ५. ° रोचनपच्यान्स्याऽ, म । 
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९, नवमपाचित्तियं 
९. दुट्‌डह्टारोचनसिक्खापदवण्णना 


४ ७८-5 १. नवमसिक्खापदे ~ दुट्‌टुहठा नाम आपत्ति चत्तारि च पारा- 
जिकानि तेरस च सदह्नादिसेसा (५१.२)ति इमिस्सा पालिया “पाराजिकानि 
ददुलसहत्यदस्सनत्थं वृत्तानि, स द्खादिसेसं पन इधाधिप्पेतं” ति अद्रुकथासु 
वुत्त । तत्रायं विचारणा - सचे पाराजिकं धम्मं आरोचेन्तस्स पाचित्तियं 

5 न भवेय्य, यथा समाने पि भिक्खु-भिक्वुनीनं उपसम्पन्नसहे यत्थ भिक्खुनी 
अनधिप्पेता होति, तत्थ भिक्खुं ठपेत्वा अवसेसो अनुपसम्पन्नो ति वृति; 
` एवमिध समाने पि पारालिकसङ्खादितेसानं ददु्ञसद यदि पाराजिकं अनधि- 
प्पेतं, “दुटु्ला नाम आपत्ति तेरस सद्खादिसेसा” ति एतदेव वत्तव्बं 
सिया । तत्थ भवेय्य “यो पाराजिकं आपन्नो, सो भिव्खुभावतो चुतो, 

0 तस्मा तस्स आपत्ति आरोचेन्तो दुक्षटं आपन्जती"” ति । एवं सति अक्षो- 
सन्तो पि दुकटं आपन्ने्य, पाचित्तियमेव च पनती" तिः । वृत्तं हेतं - 
“युद्धो होति पुग्गलो अञ्नतरं पाराजिक धम्मं अज्छापन्नो, तं चे असुद्ध- 
दिद्धिः समानो ओकासं कारापेत्वा अक्षोसाधिप्पायो वदत्ति, आपत्ति ओमस- 
वादस्सा” |पारा०-२५०] ति । एवं पालिया विचारियमानायः पाराजिकं 

5 आरोचेन्तस्सा पि पाचित्तियमेव दिस्सति । किश्चा पि दिस्सति, अथ खो 
सन्बअटुकथासु वुत्तत्ता अदुकथाचरिया व एत्थ पमाणं, न अज्ना विचा- 
रणा । पुब्बे पि च आवोचुम्ह्‌ ~ “बुद्धेन धम्मो विनयो च वुत्तो, यो तस्स 
ुत्तेहि तथेव जातो” [स०पा०१-५] ति आदि 1 अद्रुकथाचरिया हि 
बुद्धस्स अधिप्पायं जानन्ति । 

2 इमिना पि वेतं परियायेन वेदितञ्बं । अञ्ञत्र भिक्खु सम्मुतिया 
ति दहि बुत्तं। भिक्खुसम्मुतिया च आरोचनं आयति संवरत्थाय पुन 
तथारूपं आपत्ति अनापजनत्थाय भगवता अनुञ्बातं, न चः तस्स 

०4  भिक्लुनो अवण्णमत्तप्पकासनत्थाय, न ` सासने वास्स पतिदानिसेध- 


१. स्या०, म० पोत्थकेघु नद्थि । २-२. अपजति~प०, रो० । ३. सुद्धदिद्वि~स्या० । 
४. विचारथमानाय-स्या० । ५. °सम्मतिया-स्या० । एवमुपरि पि। ६ म०, रो 
पोत्यकेसु नत्थि । ७. न च~स्या०; म पोत्थके नत्थि । ८. चस्स~म ०; तस्व~स्या० । 
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नत्थाय, न च पाराजिकं आपन्तस्स पुनं तथारूपाय आपत्तिया अना- 
पजनेन भिक्खुभावो नाम अत्थि । तस्मा “पाराजिकानि दुदर्सषत्थ- 
दस्सनत्थं वृत्तानि, स द्खादिसेसं पन इधाधिप्पेतं" तियं अदुकथासु वुत्तं, तं 
सुवुत्तमेव । 

अत्थि भिक सम्मति आपत्तिपरियम्ता (५१.९.ति आदीसु पन या 
अयं भिक्लुसम्मूति वुत्ता, सा न कत्थचि आगता, इध वुत्तत्तायेव पन 
अभिण्हापत्तिकं भिक्खुं दिस्वा एवमेस परेसु हि रोत्तप्पेना पि आर्यति संवरं 
आपलिस्पती ति तस्स भिक्खुनो हितेसिताय तिक्खत्त अपलोकेत्वा सद्व॑न 
कातब्बा ति वेदितब्बा । 


८२. अदुष्टं आपत्ति आरोचेति आपत्ति दुक्कटस्सा ति पच्च पि 
आपत्तिक्खन्धे आरोचेन्तस्स दुक्षटं । महापचरियं पन पाराजिकं आरो- 
चेन्तस्साः पि दुक्षटमेव वुत्तं । अनुपसम्पन्नस्स दुट्‌ इदं वा अदुटटृह्ठं वा 
अञ्क्ञाचारं ति एत्थ आदितो पश्च सिक्खापदानि दुटुल्लो नाम अज्फाचारो, 
सेसानि अदुदुललो ुकषविसष्टिकायसंसमा-ुदुल-अततकामा पनस्स अज्छा- 
चारो नामा ति वृत्तं 1 

८३. वत्थु आरीचेती ति “अयं सुक्षविसट् आपन्नो, दुटु्लं आपन्नो, 
अत्तकामं आपन्नो" कायसंसग्गं आपन्नो ति एवं वदन्तस्स अनापत्ति । 
आपत्ति आरोचेती तिः “अयं पाराजिकं आपन्नो, स द्खादिसेसं थुल्लचयं 
पाचित्तियं पाटिदेसनीयं दुक्षटं इन्भासितं आपन्नो” ति वदति अनापत्ति । 
“अयं अस्व मोचेतवा सद्खादिसेसं आपन्नो ति आदिना पन नयेन 
वत्थुना रसाद्ध आपत्ति घटेत्वा आरोचेन्तस्सेव आपत्ति । सेसमेत्य 


उत्तानमेव । 

तिसमुदरानं - कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो चं 
समुदाति, किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तक, लोकवलं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 


१. सुवृत्तं -्या० । २. एवं च एस-रो ०; एवभेव~स्या० । ३. ऽति~मं° । 
४, अदुटट्ल्ञानि-रो० । #' दुज्फाचारो-रो° । ६° ति एत्य-म° । ७, म्रापल्नो- स्या* । 


(1 


15 
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29 
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१४. द्समपाचित्तियं 
धवीखणनसिक्खापदवण्णनां 

८४८६. दसमसिक्खापदे - जाता च पथवी' अजाता च पथवी 
(५३.११) ति इमेहि पदेहि जातपथवि च अजातपथवि च दस्सेति । 
अप्पपासाणादीसु अपाः पासाणा एत्था त्ति अप्पपासाणा ति एवमत्थो 
दटुव्बो । तत्थ मृद्िप्ममाणतो उपरि पासाणाः ति वेदितब्बा", मुद्धिप्पमाणा 
स्वेसरा । कृटला ति कपालखण्डनि । मरृभ्था ति कट्सक्वराः । वालिका 
ति वालुकायेव । येथुय्येन प॑" ति तीसु कोटासेयु हे कोट्रासा पंसु, एको 
पासाणादीसु अञ्नतरो । अद्डढा पी ति उद्धन-पत्तपचन-कुम्भकारावापा- 
दिवसेन तथा तथा अदड्ढा 1 सा पन विसु नत्थि, सुद्पंस॒ आदीसु अञ्ज- 
तरा व वेदितव्बा । येभरुय्येन शक्रा ति बहुतरा सवख रा । हत्थि- 
कुच्छियं किर एकपच्छिपूरं आहरापेत्वा दोणियं धोवित्वा पथविया 
येभु्येन सव्लरभावं ` नत्वा सयं भिक्खू पोक्छरणि खणिसु ° । यानि पन 
मज्फं “अप्पपंसु अप्पमत्तिका” ति दवे पदानि, तानि येभुथ्येन पासाणादि- 
पञ्चकमेव पविसन्ति तेसंयेव हि दिन्नं पभेददस्सनमेतं । सयं खणति आपत्ति 
पावित्तियस्सा ति यत्थ पहारे पहारे पाचित्तियं वेदितनव्बं । सर्वि आणत्ती 
5 बहुकं पि खणती ति सचे पि सकलदिवसं खणति, भाणापकस्स एकञ्जेव † 
पाचित्तियं । सचे पन कुसीतो होति, पृनप्पुनं आणापेत्तव्बो । तं आणपेत्वा 

खणापेन्तस्स वाचाय वाचाय पाचित्तियं 1 अयं ताव पालिवण्णना । 
अयं पन पालिमुत्तकविनिच्छयो - “पोक्ररण खणा"” ति वदति, 
वटति । खतायेव हि पोक्छरणी नाम होति, तस्मा अयं कप्पियवोहारो । 
“ एसेव ` नयो “वापि तव्णकं आवाटं खणा"” ति आदीसु पि । “इमं जओकासं 
खण, इमस्मि ओकासे पोक्वर्रण लणा” ति वतुं पन न वहुति । “कन्दं 
खण, मूलं खणा ति अनियामेत्वा वत्तं, वटति । “इमं वल्लि खण, इमस्मि 


९२.7५५ 


8. 2] 





९. पठवी~सी = स्या०, रो° । एवमपरुपरि पि । २, अप्पं-सो० । ३. पासाणो~स्यार । 

४" सी °, स्या०, रो° पोव्थक्रेसु नत्थि। ५. वेदितन्बो-स्या० । ६. कथला-स्या०, म० । 
> पकट०-स्या० । =. पसुका-म० । 8. भन्बतरकोदासो-रो० । १०, एकं०-रो° । 
। 


९१. सक्वरा-~रो०। १२ खनिसुनसी० । एवश्रपरि पि । ये 
५ © ह --प्या०, म 
१ धर १३. एक्येव 
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ओकासे कन्दं वा मूलं वा खणा” ति वत्तं, न वदति । पोक्खरणिं सोधे- 

न्तेहि यो कुटहि उस्सिखितुं सक्ा होति तनुककटसो, तं अपनेतुं वहति, 

बहलं न वटति । आतपेन सुक्खकदमो फलति, तत्र यो हदा पथविया 

सम्बद्धो, तमेव अपनेतुं वदति । उदकेन गतद्ाने उदकपप्पटको नाम 

होति, वातप्पहारेन चलति, तं अपनेतुं वटति । -5 
पोक्खरणी आदनं तटं भजित्वा उदकसामन्ता पतति, सचे 1२. 756 

ओमकचातुषासं ओवद्रं , च्न्दितुं वा भिन्दितुं वा वटति, चातुमासतो 

उद्धं न वद्रुति । सचे पन उदकेयेव पतति, देवे अतिरेकचातुमासं ओवद्रु पि ४. 

उदकेयेव उदकस्स पतितत्ता वदति । पासाणपिद्धियं सोण्डिं खणन्ति, सचे 

तत्थ पठममेव सुखुमरजं पतति, तं चे देवेन ओवटुं होति, चातुमासच्चयेन 19 

अकप्पियपथवीसद्कयं गच्छति । उदके परियादिन्ने सोण्ड सोधेन्तेहि तं 

विकोपेतुं न वदति । सचे पठममेव उदकेन परति, पच्छा रजं पतति, 

तं विकोपेतुं वदति । तत्थ हि देवे वस्सन्ते पि उदकेयेव उदकं पतती ति । 

पिद्विपासणे सुखुमरजं होति, देवे" फुसायन्ते अल्लीयति, तं पि चातु- 

मासच्चयेन विकोपेतुं न वदति । सचे पन अकटपन्भारेः वम्मिको 15 

उदितो होति, यथासुखं विकोपेतुं वदति । सचे अभन्भोकासे उदुहति, ओमक 

चातुमासं ओवद्रोयेव वदति । सक्खादीसु आरुरहुउपचिकामत्तिकाय पि 

एसेव नयो । गण्डुप्पादगूथमू्‌सिककुक्कुरगोकण्टकादीसु ` पि एसेव नयो । 


गोकण्टको नाम गावीनं खुरच्छिन्नकहमो बुच्चति । सचे पन ` 
हेदटिसतलेन भूमिसम्बन्धो ` होति, एकदिवसं पि न वटति । कसितदाने पि 2 
न द्गलच्छिन्नमत्तिकापिण्डं ` गण्हन्तस्स एसेव नयो 1 पुराणसेनासनं होति 
अच्छदनं वा विनद्रुच्छदनं वा, अतिरेकचातुभासं ओव जातपथवीसङ्कचमेव 
गच्छति । ततो अवसेसं छंदनिदविकं वा गोपानसीआदिकं'* उपकरणं वा" 
“दुक गण्टाभि गोपानसि भित्तिपादं पदरत्थरणं पासाणत्थम्भं गण्हामी" 


१. बहठो-रो° । २. ओवटूं-रो°; भोवुदु-स्या° । एव्ुपरि पि । ३. ९ दिण्णे-म< । 
४, रो° पोस्थके नल्थि । ५. पूरेति-रो० 1 ६. ऽपास्षणेषु-स्या० । । 
८, अत्लियति-स्या०, रो° । ६~९.अ कतपब्भारे स्या, म०। १०. °पूसिकुक्कर०-म० । 
११. -सम्बद्वो-स्या2 । १२. ‹च्छिन्तं मत्तिका०~स्वा० । १३. <निहुकं-स्या>, म०। 
१४. गोपाणसी ०~ये० । १५. वा गण्न्तेन-रो० । 


७. तं देवे-स्या० । 
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ति सञ्जाय गण्हितुं वदति 1 तेन सद्धं मत्तिका पतति, अनापत्ति । 
मित्तिमत्तिकं गण्हन्तस्स पन ॒ आपत्ति। सचे या या अतिन्ता तं तं 
गण्टाति, अनापत्ति । 
अन्तोगेहे मत्तिकापुञ्ञो होति, तस्मि एकदिवसं ओवदं गेहं देन्ति, 
सचे सब्बो तिन्तो चातुमासच्चयेन जातपथवीयेव । अथस्स उपरिभागोयेव 
तिन्तो, अन्तो अतिन्तो, यत्तकं तिन्तं तं कप्पियकारकेहि कप्पियवोहारेन 
अपनाभेत्वा सेसं यथासुखं वरज्ञेतुं वदति । उदकेन तेमेत्वा एकाबद्धायेव 
हि जातपथवी होति, न इतरा ति । 
अन्भोकासे मत्तिकापाकारो होति, अतिरेकचातुमासं' चे ओवो 
0 जातपथवीसह्ुयं गच्छति । तत्थ लग्गपंसुं पन॒अल्लहत्येन चुपित्वा गहेतु 
वटति । सचे इद्ुकपाकारो होति, येभुय्येन कठ्लद्टाने तिट्ुति, यथासुखं 
विकोपेतुं वटति । अन्भोकासे ठितमण्डपत्थम्भं इतो चितो च सश्वालेत्वा 
पथवि विकोपेन्तेन गहैतुं न वद्रति, उजुकमेव उद्धरितुं वटति । अज्ञं पि 
सुक्लसक्वं वा सुक्वखाणुकं वा गण्हन्तस्स एसेव नयो । नवकम्मत्थं थम्मं 
5 वाः पासाणं वा स्क्वं वा दण्डकेहि उच्चालेत्वा पवट्न्ता गच्छन्ति, तत्थ 
पृथवी भिज्जति, सचे सुदढधचित्ता पवट्रेन्ति, अनापत्ति । अथ पन तेन 
अपदेसेन पथवि भिन्दतुकामायेव होन्ति, अपक्ति । साखादीनि कड़न्तानं 
पि पथवियं दारूनि फालेन्तानं पि एसेव नयो । 
पथवियं अद्विसूचिकण्टकादीसु पि यं किञ्चि आकोटेतुं वा पवेसेतुं 
वान वदति । पस्सावधाराय वेगेन पथवि भिन्दिस्सामी ति एवं परस्सावं 
पि कातुं न वहति, करोन्तस्स भिनति, आपत्ति । विसमभूमि समं करि. 
स्सामी ति सम्मलनिया- घंसितुं पि" न वहति, वत्तसीसेनेव हि सम्मज्जि- 
त्वं । केचिकत्तरयद्टिया भूमि कोटेन्ति, पाद ्खुटुकेन विलिखन्ति, “चद्- 
मितद्वानं दस्सेस्सामा” ति पुनप्पूनं भूमि भिन्दन्ता चङ्कुमन्ति, सब्बं न 
“ वरति । विरियस्स सम्पग्गहत्थं ' पन समणधम्मं करोन्तेन सुद्धचित्तेन 
चङ्कमितुं वति, करोन्तस्स^ भिल्नति अनापत्ति, “हत्थं धोविस्सामा” 


१-१. ° मासच्चयेन भ्रोवदो-रो ०; °श्रोबुद्रो~स्या° । २-२. स्या० , म पोत्थकेषु नत्थि | 
३. सम्मुलनिया~रो०, म० । ४. रो° पोल्थके नस्थि । ५-५. वीरियसम्प०- मृ ०; विरियसम्प०- 
रौ०। &-६. म०, रो० पोल्यकेषु नत्थि । 
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ति पथवियं घंसन्ति, न वदुति । अधंसन्तेन पन अह्लहत्थं पथवियं ठपेत्वा 
रजं गहेतुं वदति । केचि कण्डुकच्छुभादीहि आवाधिका चछिन्नतटादीसु 
अङ्खपचङ्घानि घंसन्ति न वट्रति । 

८७. ख णति वा खणापेति बा (५३.२४) ति अन्तमसो पादङद्धदटुकेन 
पि सम्मलनीसलाकाय पि सयं वा खणति, अज्ञेन वा खणापेति । भिन्दति 
वा मदापेति* वा ति अन्तमसो उदकं पि छटन्तो सयं वा भिन्दति, अज्ञेन 


वा सिन्दापेति । दहति वा दहापेति वा ति अन्तमसो पत्तं पि पचन्तो सयं 


वा दहति, अज्ञेन वा दहापेति । यत्तकेसु ठानेसु अग्गि देति वा दापेति 
वा तत्तकानि पाचित्तियानि । पत्तं पचन्तेन पि हि पृम्बे पञ्चदुानेयेव हि 


पचितनब्बो । अदङ़ाय पथविया अग्गि सपेतुं न वटति । पत्तपचनकपालस्स 


पन उपरि अग्गि ठपेतुं वदति । दारूनं उपरि सपेति, सो अग्गि तानि 
दहन्तो गन्त्वा पथवि दहति, न वहति । इदुककपालादीसु पि एसेव नयो । 

तत्रा पि हि इटुकादीनंयेव उपरि ठपेतुं वटति । कस्मा ? तेसमनु 
पादान्ता । न हि तानि अग्गिस्स उपादानसरःल्यं गच्छन्ति । सुक्खखाणुुक्ख- 
सक्खादीसु पि अग्गि दातुं न वहति । सचे पन पथवि भअप्पत्तमेव निब्बा- 
पेत्वा गमिस्सामी ति देति, वटति । पच्छा निन्बपेतुं न सक्षोति, अविसयत्ता 
अनापत्ति । तिणुक्कं गहैत्वा गच्छन्तो हत्थे उथ्हमाने भूमियं पातेति, 
अनापत्ति । पतितद्रानेयेव उपादानं दत्वा अग्गि कातुं वटुतौ ति महापच- 
रियं वृत्तं । दड़पथविया च यत्तकं ठानं उसुमाय अनुगतं, सब्बं विकोपेतुं 
वदती ति तत्थेव वुत्तं । यो पन अजाननको भिक्खु अरणिसहितेन अग्मि 
निन्बचेत्वा हत्थेन उक्खिपित्वा “कि करोमी” ति वदति, “जालेही" ति 
वत्तब्बो, "हत्थो उण्टृती” ति वदति, “यथा न उथ्ठूति तथा करोही" ति 
वत्तव्बो । “भूमियं पातेही” ति पन न व॑त्तव्बो । सचे हत्थे उण्टमाने पातेति 
“पथवि उरहिस्सामी” ति अपातितत्ता अनापत्ति । पतितद्राने पन अग्गि 
कातुं वदती ति करुन्दियं वृत्तं । 

८८. अनापत्ति इमं जानाः ति आदीसु “इमस्स थम्भस्स आवाट 
जान, महामत्तिकं जान, थुसमत्तिकं जान, महामत्तिकं देहि, धू समत्तिकं 





१. स्या०, म० पोत्यकेसु नस्थि । २ ददुकपासाणादीसु-ष्या ० । ३. अरणो ०-म° । 
४. जानाही-सी ०, रो० । ॐ, भिन्दपिति-सो०, स्या, रो । 
स° पा० : ४€ 


| २4 ॥ । 
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९.759 देहि, मत्तिकं आहर, पंस आहुर, मत्तिकाय अत्थो, पंयुना अत्थो, इमस्स 
थस्भस्स आवाटं कप्पियं करोहि, इमं मत्तिकं कप्पियं करोहि, इमं पंसुं 
कप्पियं करोही” ति एवं अत्थो वेदितब्बो । 
अस्खिच्चा (५४७)ति पासाणरुक्लादीनि वा पवटेन्तस्स कत्तरदण्डेन 
वा आह आह गच्छन्तस्स पथवी भिनति, सा “तेन भिन्दिस्सामी"“ ति एवं 
सखि अभिन्नत्ता असच्िच भिन्ना नाम होति । इति असखि भिन्दन्तस्स 
अनापत्ति । असत्तिया ति अञ्जविहितो केनचि सद्धिं किञ्चि कथेन्तो पादङ्ख- 
दकेन वा कत्तरयद्विया वा पथवि विलिखन्तो तिदुति, एवं असतिया 
विलिखन्तस्स वा भिन्दन्तस्स वा अनापत्ति। अजानन्तश्वा ति अन्तोगेहे 
19 ओव छन्नं पथवि “अकप्पियपथवी” ति न जानाति, “कप्पियपथवी” ति 
!. 25 संज्ञाय विकोपेति, “खणामि भिन्दामि दहामी"" ति वा न जानाति, केवलं 
सद्धोपनत्थाय खनित्तादीनि वा ठपेति, दण्हमानहत्थो वा अग्गि पातेति, 
एवं अजानन्तस्स अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । 
तिसमृदानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
समुदाति । किरिया, सजञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, पण्णत्तिवजं, कायकम्म, 


वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
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समन्तो वण्णनाक्तपरेन सुसा्वादवग्गो पठमो । 


२. भृतगामवम्गो 
११. एकादसम पाचित्तियं 


१. भतगाषसिक्लापद्वण्णनां 
८९. सेनासनवग्गस्स पठमसिक्वापदे-अन।दियम्तो ति तस्सा वचनं 
अगण्ठन्तो । दारक बाहं आकोटेसी' ति उक्वित्तं फरसुं निरगहेतुं 
असन्तो मनुस्सानं चवशखुविसयातीते ` महाराजसन्तिका लद्धं सक्लंट्ुक- 
0 दिच्वविमाने निपन्नस्स॒दारकस्स बाहुं थनमूलेयेव चिन्दि । न खो मेतं 
पतिहपं" ति आदिम्हि अयं सङ्केपवण्णना ~ हिमवन्ते किर ॒पक्खदिवसेसु 


१. आकोेसी -स्या० । २. ०विसयातिक्कन्ते-घ्या० । ३ चातुम्महाराज<~त्या° । 


` ४. पनेतं-घ्या० । ५, पटि०्~स्या०, रो०। 
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देवतासन्निपातो होति, तत्थ रुक्खधम्सं पुच्छन्ति ~ ^त्वं रुक्खधस्मे ठिता न 
ऽता” ति ? सुवखधम्मो नाम सक्े चछिज्जसाने रुक्खदेवताय मनोपदोसस्स 
अकरणं । तत्थ या देवता स्क्खधम्मे अद्िता होति, सा देवतासन्तिपातं 
पविसितुं न लभति । इति सा देवता इमं च रुक्लघम्मे' अदानपचयं 
भादोनवं अहस, भगवतो च सम्मुखा सुतघम्मदेसनानुसारेन* तथागतस्स 
अद्‌ न्तादिकाले पुञ्बचरितं अनुस्सरि । तेनस्सा एतदहोसि - “न खो मेतं 
पततिरूपे. . .पे०...वोरोपेथ्यं ” ति । यन्नूनाहं भगवतो एतमत्थं आरोचेय्यं 
(५४.१९) ति इदं पनस्सा “अयं भिव्खु सपितिको पृत्तो, अद्धा भगवा इमं 
इमस्स ` अज्छाचारं सूत्वा मरियादं बन्धिस्सति, सिक्वापदं पञ्ञापेस्सति" 
इति पटिसच्चिक्वन्तिया अहोसि । सचज्ज स्वं देवते ति सचे अल त्वं 
देवते । पस्वेय्यासी ति जनेथ्यासि उप्पादेथ्यासि 1 एवं च पन वत्वा 
भगवा तं देवतं सञ्नापेन्तो- | 
“यो वे उप्पतितं कोधं, रथं भन्तं व॒ धारयेः । ` 
तमहं सारथि बूमि,रस्मिगगाहो इतरो जनो" ति ॥ 
[खु ०नि ० १-२ ८ | 
इमं गाथमभासि । गाथापरियोसाने सा देवता सोतापत्तिफले पति- ५: 
दासि । पुन भगवा सम्पत्तपरिसाय धम्मं देसेन्तो- 
"यो वे* उप्पतितं विनेति कोधं, 
विसटं सप्पविस्ं व॒ ओसघेहि । 
सो भिक्खु जहाति ओरपारं, 
उरगो जिण्णमिवत्तचं पुराणं" ति ॥ %0 
।खु°नि ° १-२६९। 
इमं गाथमभासि ! तत्र पठमगाथा धम्मपदे सद्धं आरुच्हा, दुतिया 
सुत्तनिपाते, वत्थु" पन विनये ति । अथ भगवा धम्मं देसेन्तोयेव तस्सा 
देवताय वसनदुानं आवनेन्तो* पतिरूपं ठानं दिस्वा “गच्छ, देवते, अमु- 


+| 


~~ 


0 


१. सवे घम्मे-सी० । २, सृतपुव्वधम्मदेखना ° -स्या०, म । २-३. इमस्स इमं स्या० । 
४. वारपे-सी ०, रो०, म । ५. विसतं~रो° । ६, ०मिव तचं-ी ०; स्या०, रो । ७, व्यु 
सो° । ८. भावज्जन्तो~म० । #, स ० पोत्थके नत्थि । 
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कस्मि भोकासे सवसो विवित्तो, तस्मि उपगच्छा" ति आह । सो किर 
खक्सो न आव्छविरदरं, जेतवनस्स॒अन्तोपरिक्वेषे, यस्स देवपुत्तस्स 
परिरगहो अहोसि, सो चुतो; तस्मा “विवित्तो" ति वृत्तो। ततो पदाय 
च पनसा देवता सम्मासम्बुद्धतो लद्धपरिहारा बुद्ुपद्रायिका अहोसि 1 
यदा देवतासमागमो होति, तदा महेसक्छदेवतासु आगच्छन्तीसु अज्ञा 
भप्यसवला देवता याव महासभुदहुचकषवाव्पन्बता ताव॒पटिवकमन्ति । 
अय पन अत्तनो" वसनद्राने निसीदित्वा व धम्मं सुणाति । यं पि पठमयामे 
भिक्सु पञ पुच्छन्ति, मज्िमयामे देवता, तं सब्ब तत्थेव निसीदित्वा 
सुणाति । चत्तारो च" महाराजानो पि भगवतो उपदानं आगन्त्वा गच्छन्त 
ˆ तं देवतं दिस्वा व गच्छन्ति । | 
९०. भूतगामपातभ्यताया (५५.१५)ति एत्थ भवन्ति अहुवन्त चा 
ति भूता; जायन्ति वन्ति जाता वड्िता चा ति अत्थो । गामो ति रासि; 
भूतानं गामो ति भृतगामो; भूता एव वा गामो भृतगामो; पतिद्टितहरित- 
तिणस्क्खादीनमेतं* अधिवचनं । पातव्यस्स भावो पातव्यता; छेदनभेदना- 
” दीहि यथारुचि परिभुच्ितन्बता ति अत्थो 1 तस्सा मृतगांसपातव्य॑ता्य; 
निमित्तत्थे भुम्मवचनं, भूतगामपातव्यताहैतु, भूतगामस्स देदनादिपचया 
पाचित्तियं ति अत्थो । | 
९१. इदानि तं भूतगामं विभजित्वा दस्सेन्तो भूतगामो नाम पश्च 
ीजजातानी ति भादिमाह । तत्थ भृतगामो नामा ति भूतगामं उद्धरित्वा 
“ यस्मि सति भूत गामो होति, तं दस्सेतुं “पश्च बीजजातानी” ति आदिमाहा 
ति अदुकथासु वृत्तं 1 एवं सन्ते पि “यानि वा पनञ्नानि पि अत्थि मूले 
जायन्ती" ति आदीनि न समेन्ति। नहि मूलबीजादीनि मूलादीसु 
जायन्ति, मूलादीसु जायमानानि पन तानि बीजानि, तस्मा एवमेत्थ 
वण्णना वेदितब्बा ~ भृतगामो नामा ति विभजितन्बपदं । पश्चा ति तस्स 
४5 विभागपरिच्छेदो 1 धीजनातानी ति परिच्छिन्नधम्मनिदस्सनं । तस्सत्थो- 
बीजेहि जातानी ति बीजजातानिः; स्क्खादीनं एतं अधिवचनं । अपरो 


१. भ्रसुकस्मि-म० । २. भाठवी०- स्या०, म०,रो० । ३-३. °क्वेपस्स-रो. । ४. अत्तना- 
से° ।५. म०, स्या० पोद्थकरमु नत्व । ६-६. जहूवरुच्वा-म°; भाहुवन्ति-स्या ० । ७. °रुक्खान- 
त-ये°। 5८. प्राहा-म०, रो० । ६. नीजकतानि-म० । १०-१०. जातानि-म०, से० । 
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नयो - बीजानि च तानि जातानि च पसूतानिः निब्बत्तपण्णमूलानी ति 
नीजजातानि। एतेन अल्लवालिकादीसु ठपितानं निब्बत्तपण्णमूलानं सिद्धि 
वेरादीनं सद्धहो कतो होति । | 
इदानि येहि बीजेहि जातत्ता रुक्खादीनि बीजजातानी ति वृत्तानि, 
तानि दस्सेन्तो “मूलबीजं” ति आदिमाह 1 तेसं उहेसो पाकटो एव । 
निदेसे यानि वा पनञ्जानि पि अस्थि भूरे जायन्ति भूरे सञ्चायन्ती (५५.१६) 
ति एत्थ बीजतो निब्बत्तेनः बोजं * दस्सितं; तस्मा एवमभेत्थ अत्थो दद्धो, 
यानि वा पनजञ्जानि पि अत्थि आलुव-कसेरु-कमलुप्पल-पुण्डरोक-कंवलय- 
कन्दपाटलिम्‌लादिभेदे मूले गच्छवञ्चिसक्खादीनि जायन्ति सञ्ञायन्ति, 
तानि यम्हि मूले जायन्ति चेव सञ्चायन्ति चतं च, पालियं वृत्तं 
हलिदहादि ` च सब्बं पि एतं मूलबीजं नाम । एसः नयो खन्धबीजादीसु 1 
येवापनकखन्धबीजेसु पनेत्य अम्बाटक-इन्दसाल-नुही-पार्भिह्‌-कणिकारा- 
दीनि खन्धबीजानि, अमूलक-वल्चिचतुरस्सवल्लि-कणवीरादीनि फढ्ुबी- 
जानि नाम, मकचि-सुमन-जयसुमनादीनि अग्गबीजानि, अम्ब-जम्बु- 
पनसद्िजदीनि बीजबीजानी ति दट्रुन्बानि । 


६२. इदानि यं वृत्तं “भूतगामपातब्यताय पाचित्तियं” ति तत्थ 
सञ्ञावसेन आपत्तानापत्तिभेदं पातव्यताभेदं च दस्सेन्तो बीज्ञे बीजसजञ्नी 
ति आदिमाह। तत्थ यथा “सालीनं चे पि ओदनं" भुञ्जती 
[स०्नि० १-५१] ति आदीसु सालितण्डुलानं ओदनो “सालीनं ओदनो" 
ति वुचति, एवं बीजतो सम्भूतो भूतगामो “बीजं” ति वृत्तो ति वेदितब्बो । 
य॑ पन “बीजगामभूतगामसमारम्भा पटिविरतो” [दीऽनि०१-७] ति 
आदीसु वृत्तं भूतगामपरिमोचनं कत्वा ठपितं बीजं, तं दुक्षटवत्थु । अथ वा 
यदेतं “भूतगामो नामा” ति सिक्छापदविभद्धस्स ` आदिपदं, तेन सद्धि 


~~~ 
~~ 


१. विजातानि-म० । २. बीजातानि पसुतानि-रो०; पसुतानि-स्या< । ३-३. निन्बत्तन- 
बीजं-ष्या० । ४. °कण्ड<~स्या०; °कमद्ु --रो; <कुन्द०~म > । ५-५. वुत्तहलिद्दादि- 
रोऽ । ६. एसेव-म० । ७. ये वा पन बीजेमु-स्या०; ये वां पन लन्धनीजेसु-रो° । ८. °कण्णि- 
कारा०स्या० । €. अमूलवल्लि०~प° ४ अम्बविलवल्ली ° वह्लीकणवे शदोनि-स्या° । १५. फलु = 
सी०, स्या०। ११. स्या०, म° पोत्यकैसु त्थि । १२. पिण्डपातं-ना० सं० । १३. सिक्ला- 
पदे विभ<~रोऽ ) | 
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योजेत्वा यं बीजं भूतगामो नाम होति, तस्मि बीजे बीजसञ्ज्ी 
सत्थकादीनि गहेत्वा सयं वा॒द्िन्दति अज्ञेन वा छेदापेति, पासाणादीनि 
गहेत्वा सयं वा भिन्दति अज्ञेन वा भेदापेति, अग्गि उपसंहरित्वा सयं वा 
पचति अज्मन वा पचापेति, आपत्ति पाचित्तियस्सा ति एवमेत्थ अत्थो 

5 वेदितव्बो । यथारतं पन गहेत्वा भूतगामविनिम्मत्तस्स' बोजस्स चिन्दना- 
दिभेदाय पातव्यताय पाचित्तियं न वत्तव्वं । 


अयं टेत्थ विनिच्छयकथा - भूतगामं विकोपेन्तस्य॒पाचित्तियं 
भूतगामपरिमोचितं पञ्चविधं पि बीजगामं विकोपेन्तस्स दुक्घटं । बीजगाम- 
भूतगामो नामेस अत्थि उदकी, अत्थि थल । तत्थ उदकटटी 

° सासपमत्तिकाः तिलबीजकादिभेदा सपण्णिका- अपण्णिकाः च सब्बा 
सेवालजाति अन्तमसो उदकपप्पटकं उपादाय “भूतगामो'” ति वेदितन्बी । 
उदकपप्पटको नाम॒ उपरि थद्धो फरुसवण्णो, ठिद्रा मुदु नीलवण्णो होति । 
तत्थ यस्स सेवालस्स मूलं ओरोहित्वा* पथवियं पतिद्धितं, तस्स पथवी 
ठानं । यो उदके सश्च रति, तस्स उदकं । पथवियं पतिद्धितं यत्थ कत्थचि 

15 विकोपेन्तस्स वा” उद्धरित्वा वा ठानन्तरं स्कुमेन्तस्स पाचित्तियं । उदके 
सञ्च रन्तं विकोपेन्तस्स' पाचित्तियं । ह्येहि पन इतो चितो च वियूहित्वा 
तहाथितुं वटति, सकलं हि उदकं तस्स ठानं। तस्मान सो एत्तावता 
ठानन्तरं सद्कधामितो होति । उदकतो पन उदकेन विना सख्िच्च उक्खिपितु 

त वद्ुति, उदकेन सद्धिं उक्छखिपित्वा पुन उदके पक्खिपितुं व्रति । 
“” परिस्सावनन्तरेन निक्खमति, कप्पियं कारापेत्वा व उदकं परिभुल्खितन्नं । 
उप्पलपदुमिनी आदीनि जलजवल्लितिणानि उदकतो उद्धरन्तस्स वा तत्थेव 
विकोपेन्तस्स वा पाचित्तियं । परेहि उप्पाटितानि विकोपेन्तस्स दुकषटं । 
ताति हि बीजगामे सङ्कहं गच्छन्ति । तिलबीजकसासपमत्तिकसेवालो ` पि 
तुदकतो उदटो अमिलातो अग्गबीजसङ्कहं गच्छति । महापच्रियादीु 
४ “अनन्तकतिलबीजकउदकपप्पटकादीनि दुक्कटवत्थुकानी"” ति वृत्तं, तत्थ 
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१. ०विनिग्रुत्तस्स~स्या ०, म०। २.२. ०मत्तिक्रतिलं०-ते० । ३. ०्च-्या०; 
सपत्तिका-सी०, रो० । ४. अपत्तिका-सी०, रो० । ५. ओरहिव्वा-म० । ६-६. पठवीद्टानं 
सो* । ७. स्यार, म> पोध्यकेसु नत्थि । =. विकोपेन्तस्तेव-स्था०, म० । ९. न्हायितुं-म० । 
एवधरुपरि पि । १०. उव्पलिनी < -स्या०, म० । ११ °मत्तक ० ~-घ्या०., त॒ । १२. उद्धतो-म० । 
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कारणं न दिस्सति । अन्धकटुकथायं “सम्पुण्णभूतगामो न होति, तस्मा 
दुक्कटं” ति वृत्तं, तं पिन समेति, भृतगामे हि पाचित्तियं, बीजगामे 
द्क्कटं वुत्तं 1 असम्पुण्णभूतगासो नाम॒ ततियो कोदासो नेव पालियं न 
अद्रुकथासु आगतो । अपि' च तं बीजगामसङ्गहं गच्छिस्सती ति, तंपि 
न॒ यत्तं, अभूतगाममूलत्ता तादिसस्स बीजगामस्सा ति। अपि, चं 
गष्क-लहुकेयु गरक ठातव्वं' ति एतं विनयलक्खणं । 


थलद्ु-च्छि्नस्क्खानं अवसि हरितखाणु नाम होत्ति1 तत्थ 
ककुध-करज्ज-पिय ङ्खृ-पनसादीनं खाणु उद्धं वहति, सो भूतगामेन सङ्धहितो । 
तालनाक्किरादीनं खाणु उद्धं न वडति, सो बीजगामेन सद्कहितो 
कदलिया पन अफलिताय खाणु भूतगामेन सद्धहितो, फलिताय बीज- 
गामेन । कदली पन फलिता याव नौलपण्णी, * ताव भूतगामेनेव सङ्कहिता, 


तथा फलितो वेष 1 यदा पन अग्गतो पद्वाय सुस्सति, तदा बीजगामेन 


सद्धाहं गच्छति । कतरलीजगामेन ? फल्बीजगामेन । कि ततो तिब्बत्तति ? 
त किञ्चि । यदि हि निब्वत्तेथ्य, भूतगामेन ` सङ्खहं गच्छैथ्य । इन्दसालादि- 
सव्खे छिन्दित्वा रासि करोन्ति, किश्चा पि रासिकतदण्डकेहि रतनप्पमाणा 


पि साखा निक्छमन्ति, बीजगामेनेव सङ्खहं गच्छन्ति । तत्थः मण्डपत्थाय ` 


वा वतिअल्थाय वा वटिलि आरोपनत्थाय* वा भूमियं निखणन्ति, मूलेसु 
चेव पण्णेसु च निग्गतेसु पुन भूतगामस द्कयं गच्छन्ति । मूलमत्तेसु पन 
पृण्णमत्तेसु वा निगतेसुं बीजगमेन सद्धहिता एव । 
यानि कानिचि बीजानि पथवियं वा उदकेन सिश्ित्वा ठपितानि, 
कपालादीसु वा अल्लपंसुं पक्खिपित्वा निक्खित्तानि होन्ति, सब्बानि मूलमत्त 
पण्ण॒मत्ते वा नि्गते पि वीजानियेव । सचे पि मूलानि च उपरि अङ्करो 
निमाच्छति, याव अद्कुरो हरितो न होति, ताव बीजानियेव 1 मुगा- 
दीनं पन पण्णे उद्वितेसु वीहिभदोनं वा अङ्कुरे हरिते नीलपण्णवण्णे 
जाते भूतगामसङ्गहं गच्छन्ति । ताल्ोनं पठमं सुकरदाठा विय मूलं 


---- ~ 





---- 





--- 


१-१. अथ एतं-प० । २. बीजस्सा-स्या० । ३० ताढ० रोऽ; °नालि°-सी° । 
+ ०पण्णास्या, मर । ५.४ भूतगामेनेव~म 1९ सार ) स्या, रो9 पोत्थकैसु नसि । 
७, श्रारोपणध्याय~ सी° । ८" भूमि~रो° । ६. निखनन्ति-सी° । १०, पन-सी०, रो° । 





१२. 764 


| 


0 


|. 


9 


3 


0 


ॐ 
(यो 








3. 30 


९. 765 


७८० समन्तपासादिका [ भूतगामसिक्लपद= 


निगच्छति । निग्गते पि याव उपरि पत्तवद्ि न निग्गच्छति, ताव 
नीजगामो येव । नाक्िकिरस्स तचं भिन्दित्वा दन्तसूचि' विय अङ्कुरो 
निगच्छति, याव मिगसिद्धसदिसा नीलपत्तवद्ि' न होति, ताव बीजगामो- 
येव । मूले अनिग्गते पि तादिसाय पत्तवद्िया जाताय अमूलकभूतगामे 
5 सङ्कृहं गच्छति । 
अम्बदआदीनि वीहिआदीहि विनिच्छिनितब्बानि । वन्दाका वा 
अञ्जावाया काचि सक्खे जायित्वा स्क्खं ओत्थरति, सक्खो व` तस्सा 
ठानं, तं विकोपेन्तस्प वा ततो उद्धरन्तस्स वा पाचित्तियं । एका अमूलिका 
लता होति, अ्गुलिवेठको विय वनप्पगुम्बदण्डके वेठेति, तस्सा पि अयमेव 
0 विनिच्छयो 1 गेहमुखपाकारवेदिकाचेत्तियादीसु नीलवण्णो सेवालो होति, 
याव द्वे तीणि पत्तानि न सञ्चायन्ति ताव अग्गबीजसङ्खहं गच्छति । पत्तसु 
जातेसु पाचित्तियवत्थु । तस्मा तादिसेसु ठनेसु सुधालेपं पि दुन 
वटति । अनुपसम्यन्नेन लित्तस्स उपरि स्नेहलेपो दातुं वटति । सचे 
निदाघसमये सुक्वसेवालो ` तिद्रुति, तं सम्मननी' आदीहि घंसित्वा अपनेतुं 
५ वरति । पानीयघटादीनं बहि सेवालो दुक्कटवत्थु, अन्तो अब्बोहारिको । 
दन्तकद्ुपूवादीसु कण्णकं पि अन्वोहारिकमेव । वुत्तं हेतं-- सचे गेरुक- 
 परिकम्मकता भित्ति कण्णकरिता होति, चोरकं तेमेत्वा पीच्ेत्वा पमज्जि- 
तव्बा ति । 
पासाणजाति-पासाणदददु-पेवालसेलेथ्यकादीनि अहरितवण्णानि 
 अपत्तकानि" च द्क्कटवव्धुकानि । अहिच्छंत्तकं याव मकूलं होति, ताव 
दुवकटवत्यु । पुष्फितकालतो पदाय अब्बोहारिकं। अह्लस्वलतो पत 
अहिच्छत्तकं' गण्न्तो सुक्वत्तचं विकोपेति, तस्मा तत्थ पाचित्तियं । सकल 
प्पटिकाय” पि एसेव नयो । या पन इन्दसाल-ककुधादीनं पप्पटिका स्क्लती 
मृच्चित्वा तिदुति, तं गण्हन्तस्स अनापत्ति । नीयासं"' पि रुक्तो मुत्वा | 
 ठितं सुक्लस्क्वे वा लग्गं गण्ितुं वदति 1 अज्ञस्व्लतो न वद्रुति । साखाय | 








१. दण्डसूचि~-स्या० । २. °वदी-सी०, रो° । ३. वण्टका~ष्या०; वन्दका~रो० । 
४, ग्येव~स्या० । ५, ०सेवाो-रो० । ६, सम्मुल्नी०-म०, रो० । ७. श्रपत्तानि-सी०, 
रो० । ८. मकुल-प० । ९. छंत्तकं-रो० । १०. ०कायं-घ्या०; ०पपटिकाय-सी९, रो° । 
एवमुपरि पि। १९१. निय्यासं-म०; नियासं~स्या । १२. ०वां-ते० । १३. बालाय 
स्या०, म० । 
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पि एसेव नयो । र्क्व चालेत्वा पण्डुपलासं वा॒परिणतकणिकारादिपुप्फं 
वा पातेन्तस्स पाचित्तियमेव । हत्थकुककुच्चेन मुदुकेसु इन्दसाल-नुहीखन्धा- 
दीसु* वा तत्थजातक-तालपण्णादीसु वा अक्वरं छ्िन्दन्तस्सा पि एसेव नयो । 

सामणेरानं पृप्फं ओचिनन्तानं साखं ओनामेत्वा दातुं वदति । तेहि 
पन पुष्फेहि पानीयं न वासेतब्बं । पानीयवासत्थिकेन सामणेरं उक्खिपित्वा 
ओचिनापेतब्बानि । फलसाखा पि अत्तना खादितुकामेन न ओनामेतन्बा ` । 
सामणेरं उक्िपित्वा फलं गाहापेतव्बं 1 यं किञ्चि गच्छं वा लतं वा 
उप्पाटेन्तेहि सामणेरेहि सद्भि गहेत्वा आकड्धितुं न वटति । तेसं पन उस्साह- 
जननत्थं अनाकड्न्तेनः कडनाकारं दस्सेन्तेन विय अग्गे गहेतुं वदति । 
येसं स्क्खानं साखा रुहति, तेसं साखं सव्खिकाबीजनादीनं ` अत्थाय कप्पियं 
अकारपित्वा गहितं तचे वा पत्ते वा अन्तमसो नखेन पि विलिखन्तस्सः 
दुक्कटं । अल्लसिद्धिवेरादीसु पि एसेव नयो । सचे पन कप्पियं कारपेत्वा 
सीतले पदेसे ठउपितस्स मूलं सञ्चायति, उपरिभागे चछिन्दितुं वदति । सचे 
अङ्कुरो जायति, हैद्राभागे छिन्दतु वटति । मूले च नीलङ्कुरे च जाते" 
न वदति 1 

छिग्दति वा केदापिति वा (५६.५) ति अन्तमसो सम्मनलननोसलाकाय * 
पि तिणानि छिन्दिस्सामी ति भूमि सम्मजन्तो सयं वा छिन्दति, अज्ञेन वा 
ठेदापेति । भिन्दति वा मेदापेति वा ति अन्तमसो चङ्कुमन्तो पि चिनिनक 
चछिल्तु,मिलनकं भिजतु,चङ्कमितद्ानं दस्तेस्सामी ति सश्च पादेहि अक्कमन्तो 
तिणवद्वी आदीनि" सयं वा ` भिन्दति अज्ञेन वा भेदापेति । सचे पि हि 
तिणं वा लतं वा गण्ठि करोन्तस्स भिनति, गण्ठि पि कातुं * न वहति 1 
तालस्क्खादीसु पन चोरानं अनाश्हनत्थाय दारूमक्कटकं आकोटेन्ति “, 
कण्टके बन्धन्ति, भिक्खुस्स एवं कातुं न वहति । सचे ˆ दारुमक्कटको रुक्खे 
अल्लीनमत्तो व होति, शुक्खं न पीकेति, वटति । ““सुक्खं छिन्द, लतं चछन्द, 


१. ०कण्णिकारादि ०~घ्या० । २. °नुहिक्वन्धादीसु -स्या०; तुहि <-रो० । ३. नामे- 
ल्वा-रो० । ४. जोनमेतन्बा-सी०, रो । ५. गाहेतव्बं-स्या ° । ६. आकडन्तेन -स्या० । 
७. मिक ० नरो । ८. विललैखन्तस्सन्स्या० । €. ° िन्दितु ~स्या ०। १९. सम्प्रज्लनो °= 
रो०, म० | ११. ०वल्लि०-म° } १२६२. भिन्दत्ति बा-सी०, रो० । १३-१३. न कातन्बो~ 
म० । १४, आकीट न्तिस्या० । १५. °पन~-स्या- । 
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कन्दं वा मूलं वा उप्पाटेही"” ति वत्तं पि वटति, अनियामितत्ता । निया- 
मेत्वा पन “इमं सक्ं छन्दा” ति आदि वत्तं न वटति । नामं गहेत्वा 
पि “अम्बसुक्खं चतुरस्सर्व्नि आलुवकन्दं सुञ्लतिणं असुकरुक्खच्छल्िं . चन्द 
भिन्द उप्पाटेही ति आदिवचनं पि अनियामितमेव होति । “इमं अम्ब- 

5 सक्खं” ति आदिवचनमेव हि नियासितं नाम, तं न वटति 1 


पचति वा पचापेति वा (५६.६) ति जन्तमसो पत्तं पि पचितुकामो 
तिणादीनं उपरि सश्च अग्गिं करोन्तो सयं वा पचति, अञ्जेन वा पचापेती 
ति सब्बं पथवीखणनसिक्खापदे' वुत्तनयेनेव' वेदितब्बं 1 अनियामेत्वा पन 
“मुग्गे पच, मासे पचा” ति आदि वत्तं वदति । “इमे सुगगे पच, इमे मासे 
10 पचा" ति एवं वत्तु न वटति । 
अनापत्ति इमं जाना ति आदीसु “इमं मूलभेसलं जान, इमं मूलं 
वा पण्णं वा देहि, इमं रुक्खं वा लतं वा आहर, इमिना पुष्फेन वा फलन 
वा पण्णेन वा अत्थो, इमं रुक्खं वा लतं वा फलं वा कप्पियं करोही” ति 
एवमत्थो दटु्बो । एत्तावता भूतगामपरिमोचनं कतं होति । परिभृञ्चन्तन 
"5 पन बीजगामपरिमोचनत्थं पुन कप्पियं कारेतम्बं ` । | 


9. 32 


९२. 76 


कप्पियकरणं चेत्थ इमिना सृत्तानुसारेन वेदितव्वं ~ ^ अनुजानामि, 
भिक्खवे, पश्चहि समणकप्पेहि फलं परिभुच्खितुं अग्गिपरिचितंः सव्थपरिचितं 
नखपरिवचिरतः अवोजं निव्वहरवीजमेव पञ्चमं” [चु ०व०-१९८] ति । तत्व 
“अग्िपरिचितं” ति अग्गिना परिचितं अधिभूतं दनुं टं ति अत्थो 1 
 “स॒त्थपरिचितं"ति सत्थेन परिचितं अधिभूतं चित्रं विध वा ति अलत्थो। एस 
नयो नखपरिचिते । अबीजनिब्बदुबीजानि सयमेव कप्पियानि । अग्गिना 
कप्पियं करोन्तेन कट्रुग्गिगोमयग्गिआदीसु येन केनचि अन्तमसो लोहखण्डेन पि 
आदित्तेन कष्पियं कातव्वं । तं च खो एकदेसे" फुसन्तेन “कप्पियं” ति वत्वा ° 
कातब्वं । सत्येन करोन्तेन यस्स कस्सचि लोहमयसत्थस्स अन्तमसो सुचिन- 

» खच्छेदनादीनं' पि तुण्डन वा धाराय वा छेदं वा वेधं वा दस्पेन्तेन ` कप्पि्य' 





१. कण्ड-स्था० । एवमुपरि पि । २, गष्हित्वा-स्था० । ३. पठवीखनन ०-सी <, 
स्या०; पटवीखणन०~रो० । ४. ०नयेन~प०, रो० । ५. कारेतव्बा-रो° । ६. °परिजित - 
म, रोऽ । एवघ्रुपरि पि'। ७. जिन्नं-रो। ०८, गदेसं-स्या०। £, सूची -रो० । 
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ति वत्वा व कातब्बं। नखेन कप्पियं करोन्तेन पूतिनखेन न कातन्बं । 
मनुस्सानं पन सीह-व्यग्ध-दीपि-मक्षटादीनं' सकुन्तानं च नखा तिखिणा 
होन्ति, तेहि कातब्बं । अस्स-महिस-सूकर-मिग-गोरूपादीनं खुरा अति- 
खिणा, तेहि न कातव्बं, कतं पि अकतं होति 1 हत्थिनखा पन खुरा न होन्ति, 
तेहि वदति । येहि पन कातुं वहति, तेहि तत्थजातकेहि पि उद्धरित्वा 
गहितकेहि पि छेदं वा वेधं * वा दस्सेन्तेन “कप्पियं"” ति वत्वा व कातब्बं । 

तत्थ सचे पि बीजानं पव्बतसत्तो रासि रुक्खसहस्सं वा द्िन्दित्वा 
एकाबद्धं कत्वा उच्छनं वा महाभारो बन्धित्वा ठपितो होति, एकस्मि बीजे 
वा सुक्वसाखाय वा उनच्छुम्हि वा कप्पिये कते सब्बं कतं होति । उच्छ्र च 
दारूति च एकतो बद्धाः होन्ति, उच्छं कप्पियं करिस्सामोति दारं 
विज्छति, वद्तियेव 1 सचे पन याय रज्जुया वा वच्विया वा बद्धानि, 
तंˆ विज्जति, न वहति । उच्छुखण्डानं पच्छि पूरेत्वा आहरन्ति, एकस्मिं 
खण्डे कप्पिये कते सब्ब कतमेव होति । मरि चपक्षादीहि मिस्सेत्वा भत्तं 
आहरन्ति, “कप्पियं करोह" ति वृत्ते सचे पि भत्तसित्थे विज्छति, वह्ति- 
येव । तिलतण्डुलादीसु पि एसेव नयो 1 यागुया पक्खित्तानि पन एका- 
बद्धानि हत्वा न सन्तिदुन्ति, तत्थ एकमेकं विज्ित्वा कप्पियं कातन्बमेव । 
कपित्थफलादीनं अन्तो मञ्चं कटाह मुख्ित्वा सञ्चरति, भिन्दापेत्वा 
कप्पियं कारपेतब्बं । सचे एकाबद्रं - होति ~, कटाहे पि कातुं वटति । 

असश्चिचा (५६.१३) ति पासाणसुकलादीनि वा पवटेन्तस्स साखं * वा 
कडुन्तस्स कत्तरदण्डेन वा भूमि पहरित्वा गच्छन्तस्स तिणानि'* छिनन्ति, 
तानि तेन चिन्दिस्सामी ति एवं सञख्िच्च अच्छिचत्ता असञ्िच लिच्ानि नाम 
होन्ति 1 इति असश्च छिन्दन्तस्स अनापत्ति । 

असतिया ति अञ्जविहितो केनचि सद्धिं किश्चि कथेन्तो पादङ्खटु- 
केन ^ वा॒हत्येन वा तिणं वा लतं वा छ्छन्दन्तो तिदरति, एवं असतिया 
च्ि्दन्तस्व अनापत्ति । 


१. ०मक्षटनं-रो० । २. भमहिसि०~-म० । ३. छेदनं स्या०। ४. मेदनं-स्या° । 
५. बद्धानि-म० । ६. दार-रो° । ७, <होन्ति-स्या० । ८. तं ता-रो० । ६. कपिद्रु : -घ्या° । 
१०. बजिनि-रो° । ११. सञ्रन्ति-रो° । १२. म० पोत्यके नत्थि । १३-१३. एकाबद्धा 
होन्ति~रो० । १४. साख~स्या० । १५. तिणादोनि~स्या । १९. पादड्गटुन -स्या० । 
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 अजानन्तस्सा (५६.१३) ति एत्यन्भन्तरे बीजगामो ति वा भूत- 
गामो ति वान जानाति, चिन्दामी तिपिन जानाति, केवलं तिणे वा 


 पलालपुञ्ञे वा निखादनं* वा खनित्तिं वा कुटालं “ वा सद्खोपनत्थाय स्पेति, 


उच्हमानहत्यो वा अग्गि पातेति, तत्र चे तिणादीनि" छिनन्ति वा उण्ट्न्ति 


वा भनापत्ति। मनुस्सविग्गहपाराजिकवण्णनायं पन समन्बअटुकथासु “सचे 


भिक्लु सक्वेन वा अज्ोत्थटोः होति, आपाते वा पतितो सक्का च होति 
रुक्खं छिन्दित्वा ` भूमिं वा खणित्वा निक्खमितुं, जीवितहेतु पि अत्तना न 
कातन्बं । अञ्लेन पन भिक्खुना भूमिं वा खणित्वा सुवखं वा॒चछिन्दित्वा 
अह्लरूक्खतो वा दण्डकं छिन्दित्वा तं रुक्खं पवदटेत्वा निक्खामेतुं वदति, अना- 
पत्ती" ति वुत्तं । तत्थ कारणं न दिस्सति-“अनुजानामि, भिक्खवे, 
दवडाहे' उण्हमाने पटग्गि दातुं, परित्तं कां" [चु०व०-२२८| ति इदं 


पन एकमेव सुत्तं दिस्सति । सचे एतस्स अनुलोमं “अत्तनो न वदति, 


अञ्जस्स वदती" ति इदं नानाकरणं न॒ सक्का लद्धं । अत्तनो अत्थाय 
करोन्तो अत्तसिनेहेन अकुसलवचित्तेनेव करोति, परो पन कारुञ्ञेन, तस्मा 
अनापत्ती ति चे। एतं पि अकारणं । कुसलचित्तेना पि हि इदं ` आपत्ति 
आप्ति । सब्बअट्कथासु पन वृत्तता न सक्का पटिसेधेतुं । गवेसितन्वा 
एत्थ युत्ति । उद्ुकथाचरियानं वा सद्धाय गन्तब्बं ति । सेसं उत्तानमेव 1 

तिसमुदुानं - कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचावित्ततो च समु 
दाति । किरिया, सज्ञाविमोक्खं, सचित्तकं, पण्णत्तिवजं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


१२, बारसमपाचित्तियं 
२, अञ्जवादकसिक्खापद्‌वण्णना 
६४-९७. दुतियसिक्खापादे - अनाचारं आचरित्बा ति अकातब्बं 
कत्वा; कायवचीदारेषु आपत्ति भपनित्वा ति वुत्तं होति । अजञ्जेनञ्जं 
परटिचरती ति मज्जेन वचनेन अज्जं वचनं पटिचरति परटिच्छादेति अज्णो- 


१. वतिया~प्या०, म० । २, पलाख ०~स्या० । ३३, सी °, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
४. कृदालं-म० । ५. तिणानि-स्या०, म० । ६. °त्थरितो-~स्या० । ७. <तं सकलं पवद्त्वा- 
स्वा९ । =-८. दवदादें द्र =स्या० । ६. एत्य भत्तनो-स्या० । १०. ईर्म-स्याम०, सं०। 








` ५१ 
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त्थरति; इदानि तं पटिचरणविधिं दस्सेन्तो “को आपन्नौ” ति आदिमाह । 
तत्रायं वचनसम्बन्धो -सो किर किञ्चि वीतिक्कमं दिस्वा “आदुसो, 
आप्तिं आपन्नोसी" ति सङ्कमञ्मे आपत्तिया अनुयुञ्ियमानो “को 
आपन्नो" ति वदति । “ततो त्वं” ति वुत्ते' “अहं किं आपन्नो” ति वदति। 
अथ (“पाचित्तियं वा दृक्कटं वा” ति त्ते वत्थु पुच्छन्तो “अहं किस्मिं आपन्नो" 
ति वदति । ततो “असुकस्मि नामः वत्थुस्मिं ” ति वृत्ते “अहं कथं 
आपन्नो, क्रि करोन्तो च आपनच्चोम्टी ति पृच्छति । अथ “इदं नाम 


करोन्तो आपन्नो” ति बुत्ते “कं भणथा'' ति वदति । ततो “तं भणमा" 


~~ 


ति वुत्ते “कि भणथा'” ति वदति 1 

अपि चेत्य अयं पालिमुत्तको पि अजञ्ञेनजञ्जं पटिचरणविधि- 
सिकलुहि “तव सिपाटिकाय कहापणो दद्र, किस्सेवमसार्प्पं करोसी” ति 
वुत्तो “सुदु भन्ते, न पनेसो कहापणो; तिपुमण्डलं एतं” ति भणन्तो वा 
“त्वं सुरं पिवन्तो * दिद, किस्सेवमसारुप्पं ` करोसी"” ति वुत्तो “सुद्र, 
भन्ते, न पनेसा सुरा, भेसनत्थाय सम्पादितं अरि" ति भणन्तो वा ^त्वं 
पटिच्छन्ने आसने मातुगामेन सद्धिं निसिन्नो दिद्धो, किस्सेवमसारुप्पं करोसी" 
ति ब॒त्तो “येन दिदं सुदि, विज्ञ पनेत्थ दुतियो अत्थि, सो किस्सन 
दिद्रो” ति भणन्तो वा, “इदिसं तया किञ्चि दद्रुं" ति पुटो “न सुणामी” ति 
सोतमुपनेन्तो वा, सोतद्वारे पुच्छन्तानं चक्खु उपनेन्तो वा, अज्ञेनञ्जं पटि- 
चरती ति वेदितन्बो । अञ्जवादकं रोपेत्‌ (५७.५)ति अज्जवादकं आरो- 
पेतु; पतिद्वापित्रु ति अत्यो । विेसकं रोपेत्‌ ति एतस्मि पि एसेव नयोः । 

€ ८-९९. अञ्जवादके बिहेसके पाचित्तियं ति एत्थ अज्जं वदती 
ति अञ्जवादकं, अञ्मेनञ्जं पटिचरणस्सेतं नामं । विहसती ति विहेसक; 

टीभूतस्सेतं नामं, तस्मिं अञ्जवादके विहेसके । पाचिच्तियं ति वत्युदे 

पाचित्तिययं इतं । 

१००. अरोपिते अज्जवबादकै ति कम्मवाचाय अनारोपिते अज्ञ 
वादके! अ तपित विहैखके ति एतस्मिं पि एसेव नयो । - 
६, दु्ो-सी° । एव्र पि । २-२, स्या० पोत्थके नत्ि । ३. म, रो पोस्थक्ेसु 


1 पिवन्नो-रो* । ५. किस्सेवं-षर० ६-६. भयं पाठो सी°, स्या०, रो० पोल्यकेसु 
(वानिरिणड ुत्त'' परे दिस्सति ७, आरोपिते=ना० स° पाचि° । ८, भरो-रो०, ना० स॒०। 
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१०१. धम्मकम्मे धस्मकम्मसज्जी (५९.८) ति आदीसु यं तं अज्ज- 
वादकविहेसकरोपनकम्मं कतं,तं चे धम्मकम्मं होति, सो च भिक्खु तस्मिं घम्म- 
कम्मसञ्जी अञ्जवादक च विहेसक च करोति, अथस्स तस्मिं अञ्जवादके 
च विहुसके च आपत्ति पाचित्तियस्सा ति इमिना नयेन अत्थो वेदितव्बो । 

5 १०२. अजानम्तो पुच्छती ति आपति वाः आपन्नभावं वाः अजा- 
नन्तोयेव “कि तुम्हे भणथ, अहं न जानामी"" ति पृच्छति । भिलातो बाः 
न कथेती ति मुखे तादिसो व्याधि" होति, येन कथेतुं न सक्कोतिः | 
सङ्कस्स मण्डनं वा ति` आदी सद्धं मज्छरे कथिते तप्पच्या स द्खस्स भण्डनं 
वा ...पे०....विवादो वा भविस्सति, सो मा अहोसो ति मज्जमानो न 
0 कृथेती ति इमिना नयेन अत्थो वेदितन्बो । सेसं उत्तानमेवा ति । 
 तिसमुद्धानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
समुदाति, सिया किरिया, सिया अकिरिया, अञ्जेनञ्ञं पटिचरन्तस्स 
ˆ हि किरिया होति, तुषण्टीभावेन हि विहैसेन्तस्स अकिरिया, सञ्जाविमोकलं, 
सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, द्क्खवेदनं ति । 


१३. तेरसमपाचित्तियं 


३. उञ्न्नापनकसिक्खापदवण्णना 

१०३२-४. तत्ियसिक्खापदे ~ दव्धं मुक्तं ॑भिक्ष्ल्‌ उञ्छ्रापिम्ती ` 
ति “छन्दाय दन्बो मन्लपुत्तो" ति आदीनि वदन्ता तं आयस्मन्तं तेहि 
भिक्खूहि अवजानापेन्ति, अवज्ञाय ओलोकापेन्ति, लामकतो वा॒चिन्ता- 
पन्ती” ति अत्थो । लक्लणं पनेत्थ सदसत्थानुसारेन वेदितन्बं । ओज्मा- 
“ण वन्ती तिपिपाढो। अयमेवत्थो । छन्दाया ति छन्देन पक्छपातेन; अत्तनो” 
 अत्तनो सन्दिद्ुसम्भत्तानं पणीतानि पञ्जपिती” ति अधिप्पायो 1 खिय्यन्ती ` 

ति “छन्दाय दन्बो मज्ञपुत्तो” ति आदीनि वदन्ता पकासेनिति । 





१. ०रोपण०-सी० । २, स्या० पोल्यकरे नत्यि । ३, स्या०, म० पोल्यक्रेसु नत्थि । 
४. स्या०, रो° पोत्यकेसु नत्थि । ५. व्याधि-~सी ९, रो° । ६. सक्का-सी० । ७-७. रो पोध्यके 
नत्थि। ८, कलहो वा-म० । €. किरियं-म० । एवमुपरि पि । १०. अक्तिरियं-म° । 
एवभुपरि पि । ११. उज्छायन्ती-रो० । १२. उर्फापिन्ती-रो । १३, तैन~स्या० ; म = पीय 
नत्यि । १४ पठपेती-म० । एवघ्रुपरि पि । १५. खीयन्ति सी०, रो०, म० । एवषुपरि पि । 
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१०५. उञक्नापनके खिय्यनके पाचित्तिथं (६०.२५) ति एत्थ येन 
वचनेन उज्छपेन्ति, तं उज्छापनकं 1 येन च खिथ्यन्ति तं खिय्यनकं । तसिमं 
उज्छापनके चिथ्यनके । पाचित्तियं ति वत्थुद्टये पाचित्तियद्वयं वुत्तं । 


१०९६-७. उञ्ज्ञापनक नाम॒ उपसभ्पन्नं सह न सम्मतं सेनासन- 
पञ्जापकं वा. .-पे°. - -अप्पसत्तकविस्सज्जनकं वा ति एतेसं पदान “मङ्क 
कत्तकामो” ति इमिना सम्बन्धो । अवण्णं कत्तकामो अयसं कत्तकामो ति 
मेसं पन वसेन उपसम्पन्नं ति आदीसु “उपसम्पच्नस्सा” ति एवं विभत्ति- 
विपरिणामो कातब्बो । उञ्श्चापेति वा खिग्यति वा आपत्ति पाचित्तियस्सा ति 
एत्थ पन यस्मा “खिथ्यनकं नामा" ति एवं मातिकापदं उद्धरित्वा पि 
““उज्छापनक नामा" ति इमस्स पदस्स वृत्तविभद्धोयेव वत्तव्बो होति, 
अजञ्जवादकसिक्खापदे विय अज्जो विसेसो नत्थि, तस्मा तं विसु अनुद्धरित्वा 
अविभजित्वा व निगमनमेव एकतो कतं ति वेदितन्बं । धमभ्पकम्ते धम्म 
कम्मसञ्जी ति आदीसु यं तस्स उपसम्पन्नस्स सम्मुतिकम्मं कतं तं चे 
धम्मकम्मं होति, सो च भिक्खु तस्मि धम्मकम्मसञ्जी उज्छापनकं च 
खिय्यनकं च करोति, अथस्स तस्मि उज्छापनके च चिथ्यनके च आपत्ति 
पाचित्तियस्सा ति इमिना नयेनत्थो ` वेदितब्बो 1 


अनुपसम्पन्नं उञ््ञापेति वा खिय्यति वाति एत्थ उपसम्पन्नं सङ्खुन 
सम्मतं अज्ञं अनुपसम्पन्नं उज्फपेति अवजानापेति, तस्स वा तं सन्तिके 
चिथ्यती ति अत्थो । उपसम्पन्नं सक्न असम्मत ति कम्मवाचाय असम्मतं 
केवलं ““तवेसो भारो" ति सद्खंन आरोपितभारं भिक्वूनं वा फासुविहार- 
त्थाय सयमेव तं भारं वहन्तं, यत्र वा द्वे तयो भिक्खू विहरन्ति, तत्र वा 
तादिसं कृम्मं क रोन्तं ति अधिप्पायो । असुपसम्पन्न सन सम्पत वा 
अम्पतं वा ति एत्य पन किश्चा पि अनुपसम्पन्नस्स तेरस सम्मुतियो दातुं 
न वदन्ति 1 अथ खो उपसम्पन्नकाले लद्वसम्मूतिको पच्छा अनुपसम्पत्- 
भावि ठितो, तं सन्धाय “सद्खंन सम्मतं वा" ति वृत्तं । यस्स पन व्यत्तस्स` 
तामणेरस्स केवलं सद्धेन वा सम्मतेन वा भिक्सुना “त्वं इदं कम्मं करोही" 


५६, प° पोद्थके नल्थि । १. नयेन अत्थो~म० । २. ०्वा-ष्यार । ३. वहूति-सी०, 


स्या०, सो०। ४० व्पत्तश्य-सी ०, रो * । 
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ति भारो कतो, तादिसं सन्धाय “असम्मतं वा” ति वुत्तं। सेसनेत्थ 
उत्तानमेवा ति 1 

तिसमुदुानं--कायवचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
समदराति, किरिया, सञ्ञाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं 
वचीकम्मं, . अक्रुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 


१४. चुटलमपाचित्तियं 
४. पठमसेनासनसिक्ख।पदवण्णना 


१०८-€. चतुत्थसिक्खापदे -हेमम्तिके काल (६१. २१) ति हेमन्त 
काठे हिमपातसमये । कायं ओतापेन्ा ति मश्पीठादीसु निसिन्ना बालातपेन 
कायं ओतापेन्ता 1 कके आरोचिते ति यागुभत्तादीसु यस्स कस्सचि काले 
आरोचिते। ओव होती ति हिमवस्सेन ओव तिन्तं होति । 

११०. अवस्सिकसङ्केते ति वस्सिकवस्सानमासाः ति एवं अपञ्जत्तेः 
चतारो दैमन्तिके चत्तारो च गिभ्हिकि" अदं मासे ति अत्थो मण्डपे वाति 
साखामण्डपे वा पदरमण्डपे वा । स्क्खभूले वा ति यस्स कस्सचि रुक्खस्स 
हदा । यत्थ काकावा कुल्छावा न ऊहदन्ती ति यत्थ धुवनिवासेन° 
कुलावके कत्वा वसमाना एते काककरुलला वा अञ्जे वा सकरुन्ता तं सेना- 
सनं न ऊहदन्ति, तादिसे सक्मूले निक्खिपितुं अनुजानामी ति । तस्मा 
यत्थ गोचरप्पसुताः सकुन्ता* विस्समित्वा गच्छन्ति, तस्स ॒सुक्खस्स मूले 
निक्खिपितुं वटति । यस्मि पन धुवनिवासेन कुलावके कत्वा वसन्ति, तस्स 
रुक्स्रस्स मूले न निविखिपितव्वं । “अदु मासे" ति वचनतो येषु जनपदेषु 
वस्सकाले ` न वस्सति, तेसु पि" चत्तारो मासे निविखपितुं न वद्तियेव । 
अवस्सिकसङ्केते'" ति वचनतो यत्थ हेमन्ते देवो वस्सति, तत्थ हैमन्ते पि 
अज्फोकासे निविखपितुं नवति । गिम्हे पन सब्बत्थ विगतवलाहकं “ 

१ चतुसिकला०-सो ° । २. ओवुदु-स्या० । ३. श्रवस्सिक्े वस्सान०-सी०; वस्सिक- 
व्सान मासा~स्या ०; वस्तिका वस्सान मासा-रे< । ४. अप्पन्नत्ते~-प्या०; अपञ्नक्ति-म० । 
५* गिम्दके-सी>, स्या । ६. सी०, रो० पोत्य्ेयु नत्थि। ७, ०सत्विवासन- स्या० । 


८, गोचरपसुता-~सी°; गोचरपसुतादि-ते० । ६. सकुणा-स्या० । १०, देवो~स्या० । 
१९. °जनपदेसु-स्या ० । १२. गवद्छाहकं-रो० । 
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विसुद्धं नभं होति, एवरूपे काले केनचिदेव करणीयेन अज्छोकासे मश्चपीठ 
निक्खिपितुं वटति । 

अन्भोकासिकेना पि वत्तं जानितव्बं, तस्स हि सचे पुग्गलिकमश्चको 
अत्थि, तत्थेव सयितव्वं । सद्किक गण्हन्तेन वेत्तेन वा वाकेन वा वायित- 773 
मश्चको' गहेतब्बो । तस्मि असति पुराणमश्चको गहेतब्बो । तस्मि पि भसति 
नववायिमो वा ओनद्धको वा गहैतब्बो । गहेत्वा च पन “अहं उक्षद्रु- 
सक्खम्‌लिकोः वा", उक्कद्ुअनब्भोकासिको ति चीवरकूटिं पि अकत्वा 
असमये अज्छोकासे वा ` सुक्खमूले वा पञ्जापेत्वा निपलितुं न वटति । सचे 
पन चतुग्गुणेन पि चीवरेन कतं कुटिं ` अतेमेन्तं रविखतुं न सक्कोति, 
सत्ताहवहलिकादीनि भवन्ति, भिक्खुनो कायानुगतिकेत्ता वदति । 10 


त्न 


अरञ्ने पण्णकुटीसु वसन्तानं सीलसम्पदाय पसन्नचित्ता मनुस्सा 
नवमश्चपीठं देन्ति “सद्किकपरिभोगेन परिभृञ्चथा” ति वसित्वा गच्छन्तेहि 
सामन्तविहारे सभागसिक्खूनं पेसेत्वा गन्तब्बं, सभागानं अभावे अनोवस्सके 
निक्खिपित्वा गन्तव्बं, अनोवस्सके असति रुक्खे लगगेत्वा गन्तब्बं । चेति- 
यद्धणे सम्मलनिं गहेत्वा भोजनसालद्धणं वा उपोसथागारङ्धणं वा परिवेण- 
दिवादानभग्गिसालादीसु वा अज्जतरं सम्मन्नित्वा धोवित्वा पुन सम्मजनी- 
मारुकेयेव सपेतब्बा 1 उपोसथागारादीसु अञ्जतरस्मिं गहेत्वा अवसेसानि 
सम्मलन्तस्सा पि एसेव नयो । 

यो पन भिक्खाचारमग्गं सम्मजन्तो व॒ गन्तुकामो होति, तेन »ॐ 
सम्मनित्वा सचे अन्तरामणे साला अत्थि, तत्थ रपेतब्बा । सचे नत्थि, 2" 
वलाहकानं अनुदितभावं सल्लक्खेत्वा “यावाहं गामतो निक्छमामि, ताव न 
वस्सिस्सती"” ति जानन्तेन यत्थ कत्थचि निक्खिपित्वा पुन पच्ागच्छन्तेन 
पाकतिकटाने स्पेतव्बा । सचे वस्सिस्सती ति जानन्तो अज्छोकासे ठपेति, 
दवकटं ति महापन्रियं वुत्तं । सचे पन तत्र तत्रेव सम्मल्बनत्थाय सम्मजनी 
निविखत्ता होति, तं तं ठानं सम्मल्ित्वा तत्र तत्रेव निक्विपितुं वहति । “ˆ 
आसनसालं सम्मनन्तेन वत्तं जानितनव्बं 1 तत्रिदं वत्तं ~ मज्भतो पदाय 


ॐ 


न 


१. वोत ०-म० । २, सी०, रो° पोध्यकेसु नस्थि । ३, °स्क्े सूलिको-सी० । ४० म° 
पोटयकरे नत्थि । ४-५. कतकुटि-म०; कताकुर्टि-रो °; कतकुटि-स्या° । 
सर पा : ५९ 
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पादटद्रानाभिमुखा वालिका हरितब्बा । कचवरं हत्थेहि गहैत्वा बहि 
खछडतब्बं । 
१११. मारको (६२.२०) ति मश्चपादे विज्मित्वा तत्थ अटनियो 
पवेसेत्वा कतो 1 इुन्दिकावद्धौ ति अटनीहि मश्चपादे सापेत्वा पलल ्कसह्ेयेन 
^ 5 कतो । ली रपादको ति अस्समेण्डकादीनं पादसदिसेहि पादेहि कतो । यो 
वा पन कोचि वङ्कुपादको, अयं वुच्चति कुलीरपादको । भहचचपादको ति 
जयं पन “आहचपादको नाम मश्चोः अद्घे विज्मित्वा कतो होती” ति 
एवं प्रतो पालियंयेव वुत्तो, तस्मा अटनियो विज्भित्वा तत्थ पादसिखं 
पवेपेत्वा उपरि आणिं दत्वा कतमश्चो “आहन पादको” ति वेदितब्बो । पीठे 
" पि एसेव नयो । अन्तो संबेदेत्वा बद्धं होतीति हेरा च उपरि च वित्थतं 
मज्ं सह्धित्तं पणवसण्ठानं कत्वा बद्धं होति, तं किर मज्घरे सीहव्यग्धचम्म- 
परिव्खित्तं पि करोन्ति 1 अकप्पियचम्मं नामेत्थ नत्थि । सेनासनं हि 
सोवण्णमयं पि वटति, तस्मा तं महग्वं होति । अनुपसम्पन्नं सन्थरापेति 
तस्स पिषोधोः ति येन सन्थरापितं, तस्स पलिबोधो । ऊेडडपातं अतिकः 
` मन्तस्स आपत्ति पाचित्तियस्सा ति थाममज्मिमस्स पुरिसस्स लेड्डपातं 
मतिक्कमन्तस्स^ पाचित्तियं । 
अयं पनेत्थ विनिच्छयो - थेरो भोजनसालायं भत्तकिन्वं कत्वा 
दहरं आणपेत्ति “गच्छ दिवादराने मश्वपीठं पञ्जपेही" ति। सो तथा 
| कत्वा निसिन्नो । थेरो यथाश्चिं ` विचरित्वा तत्य गन्त्वा थविकं वा उत्तरा- 
"  सद्खंवा व्येति, ततो पदाय भेरस्स पलिवोधो । निसीदित्वा सथं गच्छन्तो 
| नेव उद्धरति, न उद्धरापेति, लेडड़ पातातिक्कमे पाचित्तियं । सचे पन भैरो 
तत्थ थविकं वा उत्तरासङ्खं वा अदुपेत्वां* चङ्कुमन्तो व॒ दहरं “गच्छं त्वं" 
ति भणति, तेन “इदं भन्ते मश्चपीठं” ति आचिक्वितव्वं । सचे थेरो वत्तं 
जानाति ^त्वं गच्छ, अहं पाकतिकं करिस्साभी"” ति वत्तव्बं । सचे बालो 
“ होति अनुग्हितवत्तो “गच्छ, मा इध तिद, नेव निसीदितुं न निपनितं 
देही “ ति दहरं तनेत्तियेव । दहरेन “भन्ते सुखं सयथा” ति कप्पं लभित्वा 
१. कुर ०-सी०, रो०, म० । २-२. भच्चङ्ख-रो० । ३. ग्परितं-सी० । 
४. प्छ०-सी०, रो । ५. अतिवकरामिन्तस्स-रो० । ६. °रचि-म० । ७. अस्पैलवा-रे । 
८. शहीत०~रो०। ९. देमी~घ्या०, म० । ¦ 
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वन्दित्वा गन्तब्बं । तस्मि गते थेरस्सेव॒ पलिबोधो । पुरिमनयेनेव चस्स 
आपत्ति वेदितन्बा । 

अथ पन आणत्तिक्वणे येव दहरो “मण्ं भन्ते भण्डकधोवनादि 
किञ्चि करणीयं अत्थी ति वदति, थेरो च नं “त्वं पञ्ञापेत्वा गच्छाही'" 
ति वत्वा भोजनसालतो निक्छसित्वा अञ्जत्थ गच्छति, पादुदधारेन 
कारेतब्बो । सचे तत्थेव गन्त्वा निसीदति पुरिमनयेनेव तस्स लेडड्पाता- 
तिक्घमे आपत्ति । सचे पन थेरो सोमणेरं आणापेति, सामणेरै तत्थ  ए-775 
मश्चपोठं पञ्जापेत्वा निसिन्तेः पि भोजनसालतो अञ्जत्थय गच्छन्तो | 
पादुद्धारेन कारेतब्बो । गन्त्वा निसिन्नो पुन गमनकाले ऊेड्ड्पातातिक्षमे 
आपत्तिया कारेतव्बो । सचे पन आणपेन्तो" मश्वपीठं पञ्जापेत्वा तत्थेव 
निसीदा ति आणपेत्ति, यत्रिच्छति तत्र गन्त्वा आगन्तुं लभति । सयं पन 
पाकतिकं अक्त्वा गच्छन्तस्स लेडडपातातिक्मे पाचित्तियं । अन्तरसच्निपाते 
मश्चपीडानि पञ्जापेत्वा निसिन्तेहि गसनकाले आरामिकानं इदं पटिसामेथा 
ति वत्तब्बं, अवत्वा गच्छन्तानं लेडड्पातातिक्षमे आपत्ति । 


महाधम्मसवनं नाम होति तत्थ उपोसथागारतो पि भोजनसालतो 
पि आहरित्वा मश्चपीठानि पञ्जापेन्ति। आवासिकानयेव पलिबोधो । 
सचे आगन्तुका “इदं अम्हाकं उपज्छायस्स इदं आचरियस्सा” ति गण्हन्ति 
ततो पट्रूय तेसंयेव पलिबोधो । गमनकाले पाकतिकं अक्त्वा नेडडपातं 
अतिक्षमन्तानं आपत्ति। महापच्रियं पुन वुत्तं - “याव अनञ्जे न 
निसीदन्ति, ताव येहि पञ्जत्तं, तेसं भारो । अज्ञेसु आगन्त्वा निसिन्नेसु' 
निसिन्नकानं भारो 1 सचे ते अनुद्धर्त्वा वा अनुद्धरापेत्वा वा गच्छन्ति ` 
द्केट । कस्मा ? अनाणत्तिया पञ्जापितत्ता" ति । धम्मासने पञ्जत्ते यावे 
उस्सारको वा धम्मकथिको वा नागच्छति, ताव पञ्ञापकानं परलिबोधो ४. 41 
तस्मि आगन्त्वा निसिन्ने तस्स पलिबोधो । सकलं अहोरत्तं धम्मसवनं 
होति, भञ्जो उस्सारको वा धम्मकथिको वा उदरहृति, अज्जो निसीदति 
यो यो भागन्त्वा निसोदति, तस्स तस्स भारो । उदहुम्तेन पन “इदमासनं 
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१. ०तब्बो-रो० । २. च्प-प०। ३, सामणेरो-रो० । ४. निसिन्नो-रो० । 
५, अणानत्तो-रो° । ६. °सवणं-सी °, रो ०; रस्सवन॑-ष्या० । ७. न आगच्छति-सौ ° । 
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तुम्हाकं भारो” ति वत्वा व' गन्तव्बं । सचे पि इतरस्मि अनागतेयेव 
पठमं निसिन्नो उद्ाय गच्छति, तस्मि च अन्तो उपचारदपेव इतरो 
आगन्त्वा निसीदति, उद्राय गतो आपत्तिया न कारेतन्बो । सचे पन 
इतरस्मि अनागतेयेव पठमं निसिन्नो उद्ायासना लेड्डपातं अतिक्कमति, 

5 आपत्तिया कारेतब्बो । सब्वत्थ च “लेडडपातातिक्कमे पठमपादे दुक्कटं, 
दूतिये पाचित्तियं” ति अयं नयो महापच्रियं वृत्तो । 

११२. चिमिङिकंः वा (६३.१७)ति आदीसु चिमिलिका नाम सुधादि- 
परिकम्मकताय भूमिया वण्णानुरक्खणत्थं कता होति, तं हेद्ा पत्थरित्वा 
उपरि कटसारकं पत्थरन्ति । उत्तरत्थरणं नाम मञ्चपीठनं उपरि अत्थरि- 

0 तव्बकं पचत्थरणं । भुभ्मत्थरणं नाम भूमियं अत्थरितन्बा ` कटसारकादिवि- 
कतिः 1 तद्िकं* ताम तालपण्णेहि वा वाकेहि वा कता ` तद्टिका ` 1 चम्मखण्ड 
नाम सीह-व्यग्ध-दीपि-तरच्छचम्मादीसु पि यं किञ्चि चम्मं । अदुकथासु हि 
सेनासनपरिभोगे परिक्वित्तचम्मं नाम न दिस्सति, तस्मा सीहचम्मादीनं 
परिहुरणेयेव पटिक्खेपो वेदितन्बो । पादपृज्छनी नाम रन्नुकेहि वा 

5 पिलोतिकाहि वा पादपुज्छनत्थं कता । फकपीटं नाम फलकमयं पीठ । 
अथ वा फलकं चेव दारुमयपीठ च; एतेन सब्ब पि दारुभण्डादि सङद्धटहितं । 
महापच्रियं पन वित्थारेनेव वृत्तं ~ “जाधारकं पत्तपिधानकं पादकठलिक 
तालवण्टं बीजनीपत्तकं यं किञ्चि दारुभण्डं अन्तमसो पानीयउनटु्धु 
पानीयस द्धं अज्छोकासे निक्िपित्वा गच्छैन्तस्स दुक्कट” ति । महाअदुकथायं 

% पन एस नयो दतियसिक्खापदे दस्सितो । अञ्ीकासे रजनं पचित्वा रजन- 
भाजनं रजनउन्टुङ्को रजनदोणिका ति सन्बं अग्गिसालाय पटिसामेतञ्बं । 
सचे भग्गिसाला नलत्थि, अनोवस्सके पञ्भारे निकव्खिपितनब्बं । तस्मि पि असति 
यत्थ ओलोकेन्ता भिक्ल पस्सन्ति, तादिसे ठने ठ्पेत्वा पि गन्तुं वटति । 

अञ्जस्स पुग्गककिं ति यस्मि विस्सासग्गाहोः नरुहति, तस्स 

5 सन्तके दुक्कटं । यस्मि पन विस्सासो रुहतितस्स सन्तकं अत्तनो 
पूगगलिकमिव होती ति महापच्ररियादीु वृत्तं । | 

१. म० पोत्थके नत्थि । २. चिलिमिकं-सी० । ३-३. ०तब्बकट०~रो० । ५. तदिका~ 


सो° । ५-५. कततष्टिका-म०, रो० । ६. ०पिघानं-स्या०, म० । ७. ०पत्त-स्या ०; जवण्ण- 
रो° । ८, °सगाहो-सी०, रो० । *, ज्खण्डो-म० । 
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१९९२. आपुच्छं गच्छती (६३.२३) ति यो भिक्ु वा सामणेरो वा 
आरामिको वाली होति, अत्तनो पलिबोधं विय मज्जति, यो तथारूपं आ- 
पुच्छित्वा गच्छति, तस्स अनापत्ति । ओतपेन्तो गच्छती ति आतपे ओता- 
पेन्तो आगन्त्वा उद्धरिस्सामी ति गच्छति; एवं गच्छतो अनापत्ति । नवि 
पलिबुद्धं होती ति सेनासनं केनचि उपदढतं होतो ति अत्थो । सचे पि हि 5 
बुडुतरो भिक्खु उद्रापेत्वा गण्हाति, सचे पि यक्खो वा पेतो वा आगन्त्वा 
निसीदति, कोचि वा इस्सरो आगन्त्वा गण्हाति, सेनासनं पलिषरद्धं होति, 
सीहग्यग्धादीसुं वा पन तं पदेसं आगन्त्वा ठितेसु पि सेनासनं पलिबुद्ध॑येव  \. 
होति । एवं केनचि पलिबृद्धे अनुद्धरित्वा पि गच्छतो अनापत्ति । आपदास 
ति जीवितवब्रह्मचरियन्तरायेसु ` । सेसं उत्तानमेवा ति 1 | ` 10 


कठिनसमूद्रानं--कायवाचतोः कायवाचाचित्ततो च॒ समुदाति, 
किरियाकिरियं, नोसञ्जाविमोक्खं - अचित्तक, पण्णत्तिवन्न, कायकम्मं, व॒ची- 
कम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


१५. पन्नरसमपाचि्तियं 
५. दुतियसेनासनसिक्खापदवण्णना 


११४-१९. दतियसेनासनसिक्खापदे--भिसी ति मश्चकभिसि" वा 
पीटकभिसिः वा 1 चिमिलिकादीनि पि पुरिमसिक्खापदे धृत्तप्पकारानियेव 1 15 
निसीदनं ति सदसं वेदितब्बं । पच्चत्थरणं ति पावारो कोजवो ति एत्तक- 
मेव वृत्तं 1 तिणसम्थारो ति येसं केसश्चि तिणानं सन्धारो । एस नयो ' 

 पण्णसन्थारे । परिवेषं अतिक्षमन्तस्सा ति एत्य पठमं पादं भतिकम- 
न्तस्स दुक्षटं, दुतियातिक्षमे पाचित्तियं । अपरिक्खित्तस्स उपचारो नाम 
{> द्रे लेड्ड्पाता । ` % 

अनापुच्छं' वा गच्छेय्या ति एत्थ भिक्खुम्हि सति | भिक्खु आ- ९.५ 

पुच्छितन्बो । तस्मि असति सामणेरो, तस्मि असति आरामिक, तस्मिपि 


१. आपुच्छित्वा-सी°०, रो° । २. बरडढतयो-रो० । ३. °अनापत्ति-रो० । ४, काथतो 
वाचतो-रो० । ५. ऽभिसी-स्या० । ६. पीथक०-रो°; °भिसी~प्या० । ७. भ्रतिक्घामेन्तस्सा- 
स्या० । ८८, पठमपादं-स०, स्या । ६. अनापृच्छा-सोर रो° । एवषुषरि पि । 
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असति येन विहारो कारितो सो विहारसामिको, तस्स वा कुले यो कोचि 
आपुच्छितव्बो । तस्मि पि असति चतु पासाणेघु मश्वं ठपेत्वा मश्च अव- 
सेसमश्चपीठानि आरोपेत्वा उपरि भिसिआदिकं दसविधं पि सेथ्यं रासि 
करित्वा दारुभण्डं मत्तिकाभण्डं पटिसामेत्वा द्ारवातपानानि पिदहित्वा गमि- 
5 यवत्तं पूरेत्वा गन्तम्बं । सवे पन सेनासनं ओवस्सति, छदनत्थं ` च तिणं 
वा इटुका वा आनीता होन्ति, सवे उस्सहति, छदेतव्बं । नो चे सक्षोति, 
यो ओकासो अनोवस्सको, तत्थ मश्च पीठादीनि निक्िखिपित्वा गन्तव्बं । सचे 
सब्वं पि ओवस्सति, उस्सहन्तेन अन्तोगामे उपासकानं घरे ठपेतम्बं । 
सचे ते पि “सद्िकं नाम भन्ते भारियं, अग्गिदाहादीनं भायामा"ति न 
^ सम्पटिच्छन्ति, अज्छोकासे पि पासाणानं उपरि मश्वं ठपेत्वा ससं पृ्बे वुत्त- 
नयेनेव निक्खिपित्वा तिणेहि च पण्णेहि च पटिच्छादेत्वा गन्तुं वटति । य॑ 
हि तत्थ अद्धमत्तं पि अवसिस्सति, तं अज्जेसं तत्थ आगतानं भिक्लृनं 
उपकारं भविस्सती ति 1 | 
११७. विहारस्स उपचारे (६५.१६) ति आदीयु विहारस्सूप- 
~ चारो नाम परिवेणं 1 उपट्रानसराखा ति परिवेणभोजनसाला । मण्डप ति 
परिवेणमण्डपो । स्क्खमूलं ति परिविणसक्लमूलं 1 अयं ताव नयो कु रन्दटु- 
कथायं वुत्तो । किश्वा पि वुत्तो, अथ खो विहारो ति अन्तोगन्भो वा अञ्जनं 
वा सन्बपरिच्छन्नं गुत्तसेनासनं वेदितब्बं । विहारर्स उपचारे ति तस्स बहि 
आसन्ने ओकासे । उपदयनसालायं वा ति मोजनसालायं^ वा । मण्डै वा 
ति परिच्छन्न परिच्छन्ने वा पि बहुन्तं ` सनच्निपातमण्डपे । रुक्खम्‌ले वत्तव्बं 
नत्थि । आपत्ति दुकरस्सा ति वुत्तप्पकारं हि दसविधं सेष्यं अन्तोगन्भा- 
दिम्हि गृत्तद्वाने पञ्जपेत्वा गच्छन्तस्स यस्मा सेथ्या पि सेनासनं पि 
उपचिकाहि पलुलति, वम्मिकरासियेव होति, तस्मा पाचित्तियं वत्तं । 
बहि पन उपद्रानसालादीसु पञ्जापेत्वा गच्छन्तस्स सेथ्यामत्तमेव नस्सेथ्य, 
` % उानस्सर अगुत्तताय न सेनासनं, तस्मा एत्थ दुकटं वुत्तं । मश्वं वा पीदं वा 
ति एत्थ यस्मा न सक्का मश्वपीठं सहसा उपचिकाहि खादितुं तस्मा तं 
९. भिसी °~स्या०, रो° । २. छादनत्थं-रो° । ३, उस्साहन्तेन-रो० । ४, विहार 


रस्मुपचारे-सी° । ५. ऽसालाय~सी०, रो० । ६. बहुन-स्या०, म० । ७, °च~-स्या० । 
5" उपचिकादौदहि~स्या० । ९, लायितुं-स्या०, म० । 





दि शि पि का 





वण्णना | पन्नरसमपाचित्तियं ७३५ 


विहारे पि सन्थरित्वा गच्छन्तस्स दुक्षटं वुत्तं । विहारूपचारे पन तं 
विहारचारिकं आद्िण्डन्ता पि. दिस्वा पटिसमेस्सन्ति । | 
११८. उद्धरित्वा गच्छती (६५.२५) ति एत्थ उद्धरित्वा गच्छ 

न्तेन सश्चपीठकवाट' सब्ब अपनेत्वा संहरित्वा चीवरवंसे लगगेत्वा गन्तब्बं । 
पच्छा आगन्त्वा वसनकभिक्खुना पि पून मश्चपीठं वा पञ्नापेत्वा ` सयित्वा 
गच्छन्तेन तथेव कातव्बं 1 अन्तोकुडतो सेथ्यं बहिकुडं पञ्ञापेत्वा वसन्तेन 
गमनकाले गहितदनेषेव' पटिसामेतब्बं । उपरिपासादतो ओरोपेत्वा 
हेदा पासादे वसन्तस्सा पि एसेव नयो । रत्तिद्वानदिवाद्रानेसु मच्वपीठे 
पञ्चापेत्वा पि गमनकाले' पुन गहितद्रानेयेव ठपेतब्बं । 

आपुच्छं ` गच्छती ति एत्थायं आपुच्छितनव्बानापूच्छितव्बविनिच्छयो ~ 1 
या ताव भूमियं ˆ दीचसाला वा पण्णसाला वा होति, यं वा स्क्त्थम्भेसु, 
कृतगेहं उपचिकानं उद्ानद्रानं होति, ततो पक्षमन्तेन - ताव आपुच्छित्वा 
व पक्षमितब्बं । तस्मि हि कतिपयदिवसानि‡ अजग्गियमाने वसम्मिका वं 
 सन्तिदुन्ति। यं पन पासाणपिद्धियं वा पासाणत्थम्भेसु वा कतसेनासनं 
सिलुचयलेणं वा युधालित्तसेनासनं वा यत्थ॒ उपचिकासद्का नत्थि, ततो 5 
पक्षमन्तस्स आपुच्छित्वा पि अनापुच्छित्वा पि गन्तुं वटति, आपुच्छनं पन 
वत्तं । सचे तादिसे पि सेनासने एकेन पस्सेन उपचिका आरोहन्ति, आपुं 
च्छित्वा व गन्तव्बं । यो पन आगन्तुको भिक्खु सद्िकं सेनासनं गहेत्वा 
वसन्तं भिक्खं अनुवत्तन्तो अत्तनो सेनासनं अग्गहेत्वा ˆ वसति, याव सो न 
गण्टाति, ताव तं सेनासनं पुरिमभिक्खुस्सेव पलिबोधो । यदा पन सो सेना- 
सनं गहैत्वा अत्तनो इस्सरियेन वसति, ततो पद्वाय आगन्तुकस्सेव पलि 
बोधो । सचे उभो पि विभजित्वा गण्न्ति, उभिन्तं पि पलिबोधो । महा- 
पचरियं पन वृत्तं - “सचे दवे तयो एकतो हृत्वा पज जापेन्ति, गमनकाले 
सब्बेहि पि आपुच्छितब्बं । तेयु सचे" पठमं गच्छन्तो 'पच्छिमो जग्गिस्घती' 


(1 





१. ऽकवान-्या० । २. लगे्वा-रो० ¦ ३. सोऽ, स्या रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
. स्या० पोत्यक्रे नस्थि । ५. वाधिल्वा~स्या९ । ६ श्कुदुतो-म०।. ७. °कृटु-मर । 
~ गहितगहितडतेयेव-स्या ० । ६. ऽसामेतन्बा-सी°, रो० । १०. गमण०-रो° ४ 
११ ्रापुच्छिलवा-सौ० , सो० । १२, वता~रो° । १३. भृपमिया-सी०, सो° । १४. कतिपयानि 
दिवसानि-स्या०, म०। १५. भगहेदवा-षी. रो०। १६. चे-स्याऽ, पर 1. 
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ति आभोगं कत्वा गच्छति वटति । पच्छिमस्स आभोगेन मुत्ति नत्थि। 
बहू एकं पेसेत्वा सन्थरापेन्ति, गमनकाले सब्बेहि पि आपुच्छितव्बं, एकं वा 
पेसेत्वा उ पपूच्छितन्बं । अञ्जतो मश्चपीठादीनि आनेत्वा अज्जत्र वसित्वा 
पि गमनकाले तत्थेव॒नेतब्बानि 1 सचे अञ्बावासतो आनेत्वा वसमानस्स 
5 अज्जो बुडुतरो आगच्छति, न पटिबाहितन्बो, मया भन्ते अज्जावासतो 
आनीतं, पाकतिकं करेथ्याथा' ति वत्तब्बं । तेन "एवं करिस्सामी' ति 
सम्पटिच्छिते इतरस्स गन्तुं वदति । एवं अञ्जत्थ- हरित्वा पि सद््िक- 
परिभोगेन परिभृञ्नन्तस्स हि नतदंवा जिण्णंवा चोरेहि वा हटं गीवान 
टोति, पुग्गलिकपरिभोगेन परिभुञ्चन्तस्स पन गीवा होति । अञ्जस्स 
10 मश्चपीठं पन सदङ्किकपरिभोगेन वा पुग्गलिकपरिभोगेन वा परिभृज्चन्तस्स 
नदं गीषायेव”” । 
केनचि परिबुद्धं होती (६५.२६) ति वुडुतरभिक्वु-इस्सरिय-यक्ख- 
सीह्‌-वाठक्मिग-कण्हसप्पादीसु येन केनचि सेनासनं पलिवुद्धं होति । सापेक्खो 
गस्स्वा तत्थ हितो आपुच्छति, केनचि पलिबुद्धो होती ति अनेव आगन्त्वा पटि- 
15 जग्गिस्सामी ति एवं सापेक्खछो नदीपारं वा गामन्तरं वा गन्त्वा यत्थस्स गमन 
चित्तं उप्पन्नं, तत्थेव ठितो कश्चि पेसेत्वा आपृच्छति, नदीपूरराजचो रादीसु 
वा केनचि पलिबुद्धो होति उषपद्‌दुतो, न सकोति पच्ागन्तुं, एवं भूतस्स पि 
अनापत्ति । सेसं पठमसिक्खापदे बुत्तनयमेव सदधि समुदुानादीदही ति । 


१६. सोद्समपाचित्तियं 
६. अनुपखञ्जसिक्खापदवण्णना 

| ११९. छद्रुसिक्वापदे ~ पलिबुद्धन्ती * ति पठमतरं गन्त्वा पत्तचीवरं 
 अतिहरित्वा रुम्मित्वा तिद्रन्ति । थरा" भिक्खू बुद्धपेन्ती ति “अम्हाकं 

आबुसो पापुणाती" ति वस्सग्गेन गहैत्वा बुदापेन्ति । अनु पखज्ज सेय्यं 

कष्पेन्ती ति “तुम्हाकं भन्ते मच्वद्रानयेव पापुणाति, नसन्बो विहारो । 

अम्हाकं दानि इदं ठानं पापुणाती" ति भनुपविसित्वा मश्चपीरटं पञ्जपित्वा 

निसोदन्ति पि निपजन्ति पि सञ्ञायं पि करोन्ति । 


९ वा-म०; स्या० पोत्यकरे न्थ । २. अम्नातो-सी ०, स्या०। ३-३. एवमम्नव्थ~म० । 
र ° बुन्घेन्ती-~म० > पठि ०=सी०, रोऽ । ५. येरे-सी ०, स्या०, सो | 
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१२०. जानं (६६.१५) ति “अनुद्रापनोयो अथं” ति जानन्तो; तेने- 
वस्स विभङ्के “वुडो ति जानाती” ति आदि वुत्तं । बुड हि अत्तनो वुडूताय 
अनुदापनोयो, गिलानो गिलानताय, सङ्धो पन भण्डागारिकस्स वा धम्म- 
कथिकविनयधरादोनं वा गणवाचकओआचरियस्स वा बहुपकारतं गुणविसिदुतं 
च सल्वक्चेन्तो धववासत्थाय विहारं सस्मन्नित्वा देति, तस्मा यस्स सङ्कखन 
दिन्नो, सो पि अनुदापनीयो । कामं चेत्य गिलानस्सा पि सङ्कोयेव अनुच्छ 
विक सेनासनं देति, गिलानो पन “भपलोकेत्वा सङ्घेन अदिन्तसेनासनो पि 
न पीठेतव्बो अनुकस्पितन्बो” ति दस्सेतुं विसुं वुत्तो । 


१२१. उपचारे ति एत्थ मश्चपीठानं ताव महल्लक विहारे समन्ता 
दियद्खो हत्थो उपचारो, खहके यतो पहोति ततो दियो हत्थो, पादे धोवित्वा 
पविसन्तस्स पस्सावत्थाय निक्खमन्तस्स च याव द्वारे निक्वित्तपादधोवन- 
पासाणतोः पस्सावद्वानतो च मश्वपीटं, ताव दियडहत्थवित्थारो सग्गो 
उपचारो नाम । तस्मि मश्चस्स वा पोठस्स वा उपचारे हितस्स वा सिक्खुनो 
पविसन्तस्स वा निक्खमन्तस्स वा उपचारे यो अनुपखल से्यं कप्पेतुकामो 
सेथ्यं सन्थरति वा सन्थरापेति वा, आपत्ति दूवकटस्स । 

अभिनिसखीदत्ति षा अभिनिपज्जति वा ति एत्थ अभिनिसीदनमत्तेन 
अभिनिपलनयत्तेनेव वा पाचित्तियं । सचे पन दे पि करोति, दे पाचित्ति- 
यानि । उदुायुद्राय निसीदतो वा निपल्नतो वा पयोगे पयोगे पाचित्तियं । 

१२२. उपचारं उपरवा सेष्यं सन्धरति वा सम्थरापेत्ि वाति 
इमस्मि इतो परे च “विहारस्य उपचारे ति आदिकै दुक्षटवारे पि यथा 
इध अभिनिसीदनमत्तेः अभिनिपन्ननमत्ते ` उभयकरणे पयोगभेदे च पाचि 
त्तियप्पभेदो घत्तो, एवं दु्षटप्पभेदो वेदितिन्बो । एवरूपेन हि विसभागपुग्ग- 
लेन एकविहारे वा एकपरिषेणे वा वसन्तेन अत्थो नत्थि, तस्मा सब्बत्थे- 
वस्स निवासो वारितो । अज्ञस्स पुग्गकिकि ति इधा पि विस्सासिकस्स 
पुगगलिकं अत्तनो पुग्गलिकसदिसमेव, तत्य अनापत्ति । ९5 


१२३. आपदास ति सचे बहि वसन्तस्स॒जीवितन्रह्यचरियन्तरायो 
होति, एवषरूपास आपदासु यो पविसति, तस्सा पि अनापत्ति । सेसं उत्तान- 
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१, बहूता-से० । २. °पासाणहानततो-स्याः । ३. ` वा-रो° । ४-४. °दनञसि <~स्यार । 
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मेवा ति । पठ्मपाराजिकसमुद्रानं, किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, 
लोकवजं, कायकम्मं, अकुसलचित्तं, दुकखवेदनं ति । 


१७. सत्तरसम्पाचित्तियं 
७. निक्डटनसिकखापदवण्णना 


१२४२६. सत्तमसिक्वापदे-एकैन पयोगेन बहुकै पि द्वरे अति- 
कामेती (६९.४)ति ये चतुभूमिका पञ्चभूसिका' वा पासादा छसत्तकोटुकानि 
° वा चतुस्साखानि वा , तादिसेसु सेनासनेसु हत्थेसु वा गोवाय वा गहेत्वा अन्तरा 
अदुपेन्तो एकेन पयोगेन अतिक्कासेत्ति, एकमेव पाचित्तियं । स्पेत्वा स्पेत्वा 
नानापयोगेहि अतिक्षामेन्तस्स द्वारगणनाय पाचित्तियानि । हत्थेन अनाम- 
सित्वा “निक्खमा" ति वत्वा वाचाय निकडन्तस्सा पि एसेव नयो । 
अज्जं आणापेतती ति एत्थ “इमं निक्षडा'' ति आणत्तिसत्ते दुक्षटं । 
1 सचे सो सकिं आणत्तो बहुके पि हारे अतिक्कामेति, एकं पाचि- 
तियं । सचे पन “एत्तकानि हारानि निक्ड़ाही" ति वा “याव सहाद्रारं 
ताव निक्षडाही"” ति वा एवं नियामेत्वा आणत्तो होति, हारगणनाय 
पाचित्तियानि । 
तस्स परिकरं ति यं किचि तस्स सन्तकं पत्तचीवरपरिस्सावन- 
" धमकरक-मञ्च-पीठ-भिसि-बिम्बोहनादिभेदं , अन्तमसो रजनचछल्लि" पि; यो 
निक्षडुति वा निक्कडपेति वा; तस्स ॒वत्थुगणनाय दुक्कटानि । गाक्ं 
बन्धित्वा ठपितेसु" पन एका व आपत्ती ति म हापचरियं वृत्तं । 
९२७. अल्जस्स पु्मकिः ति इधा पि विस्सासिकपुग्गलिकं अत्तनो 


पुगलिकसदिसमेव । यथा च इध; एवं सब्बत्थ 1 यत्रः पन ॒वितेसो 
० भविस्सति, तत्र वक्खाम । 


५२८. अरञ्जि निक्तडटति वा ति आदीसु भण्डनकारककलहकारक- 
भेव सकलसङ्खारामतो निक्कडतुं लभति” सो हि पक्खं लभित्वा सद्धं 


नव -~- 





¬“, °मूमकपञ्चभुमका-स्या०, म० । २. मञ पो्थके नल्थि । ३, नघमकरण०-म०; 
॥५। क सु 
0 ° । ४. -चयल्ल-स्या०; ऽज सी० । ५, ठपि्तक्े-रो °; ठपितकैषु- 
॥४। 
 । ९ यल्थ-स्या०। ७,वा निक्ेडढापेति वा~स्या० । =. लन्मति-सी ०, रो° । 


| 








वण्णना | अदुारसमपाचित्तियं ७६६ 


पि भिन्देथ्य 1 अलनीआदयो' पन अत्तनो वसनद्वानतोयेव निक्कड़तब्बा, 


सकलसङ्खारामतो तेः निक्कड्धितुं न वहुति। उभ्मत्तकस्ता (६६.२९) ति 
सयं उम्मत्तकस्स अनापत्ति । सेसं उत्तानसेवा ति 1 


तिसमृदानं - कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 


समुदाति, किरिया, सजञ्नाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्सं, वची- 
कम्मं, अकुसलचित्तं, दक्खवेदनं ति । 
१८. अदटारखभपा्चित्तियं 
८. वेहासङटिसिक्डाएदवण्णनां 
१२९-३०. अदरुमसिव्लापदे - उपरि वेहासङटिया ति उपरि अच्छ- 


चतलाय द्विभूमिककूटिया वा तिभूमिकादिकुरिया वा। सश्ं सहसा अभि- 


निखीदी ति सश्चं सहसा अभिभवित्वा अञ्छोत्थरित्वा निसीदि । भुम्मत्थे वा 
एतं उपयोगवचनं; मश्वे निसीदी ति अत्थो । अभी ति इदं पन पदसोभनत्थं 
उपसग्गमत्तमेव 1 निष्पतिःयाः ति निपत्ित्वा निक्छमित्वा वा 1 तस्स हि 


उपरि आणिः पि न दिल्ला, तस्मा निक्खन्तो । विस्सरमकासी ति विरूपं 
आतुरस्सरमकासि । 


१२१-३२. वेहासुदुटिः नाम सञ्श्िमस्स परिसस्स असीसवहडा 
ति या पमाणमनज्मिमस्स पुरिसस्स सब्बहैष्टिमाहि तुखाहि सीसं न घटेति, 
एतेन इध मधिप्पेता वेहासकुटि दस्सिता होति, न वेहासकूटिलक्लणंः । 
या हि काचि उपरि अच्छि्तलां भूमिका कुटिका ` तिभूमिकादि कुटिका 
वा 'वेहासक्रुटी” ति बुचति । इध पन असीसधदा अधिष्पेता । अभिनिसी- 
दनादीसु पुब्ब बुत्तनयेनेव पयोगवसेन आपत्तिभेदो वेदितन्बो । 


१३३. अवेहासुटिया ति भूमियं कतपण्णसालादोसु अनापत्ति । 


न हि सक्का तत्थ परस्स पीठका कातुं । सौसघडाथा ति यायं सीसवदटा 
होति, तत्था पि अनापत्ति । न हि सक्का तत्य हेदपासादे अनोणतेन" 
र १, अलज्जिऽ-सी०, रो० । 





२, मं° पोत्यके नल्थि । ३. निपतित्वा-स्या० । 
४. आणी-म० । ५. नकुटी-सोर, स्या०, रो० । एवभ्रुपरि पि। ६. ग्दस्सितं-स्या० । 
७ . भ्रचिद्धत्च °~म° । ५. वटि-प० । एवध्ुपरि पि । ६, या-सो०, रो० । १०. अनोनतेन- 
सौभ, रो9 | 
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विचरितुं, तस्मा असश्चरणदुानत्ता परपीठा' न भविस्सति । हेड अपरिभोगं 
होती (७१.१३) ति यस्सा हिद्रा दब्बस स्भारादीनं निक्खित्तत्ता अपरिभोगं 
होति, तत्था पि अनापत्ति । पदरसश्चितं होती ति यस्सा उपरिमतलं दारू 
फलकेहि वा घनंसन्थतं होति, सुधादिपरिकम्मकतं वा तत्या पि अनापत्ति । 
पठाणिः दिन्ना होती ति अश्चपीठानं पादसिखासु आणि दिन्ना हीति, यत्य 
निसीदन्ते पि न निष्पतन्ति, तादिसे मश्चपीठे निसीदतो पि अनापत्ति । 
तस्मि हितो ति आहच्पादके सश्च वा पीठे वा ठितो उपरि नागदन्तकादीसु 
लग्गितक" चीवरं वा किथ्ि वा गण्ाति वा, अज्ञं वा लग्गेति, तस्सापि 
अनापत्ति 1 सेसं उत्तानमेव ! एक्कलोपससद्रानं - कायतो च कायचित्ततो 
संमृदाति, किरिया, नो सञ्ञाविमीक्खं, अचित्तक, पण्णत्तिवनं, कायकम्मं, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
१९. उनवीस्ततिमपाचिच्ियं 
६. महद्छृविहारसिक्खापदवण्णना 

१२३४-२६. नवमसिक्लापदे -+याव हारकोसा ति एत्थ द्ारकोसो 
नाम पिद्रुसद्धाटस्स ` समन्ता कवाटवित्थारप्पमाणो कासो । महापचरियं 
पन “द्रारबाहतो पद्वायं दियङ़हव्थो ”“ ति वुत्तं । द्रु रुन्दियं पन “्रारस्स 
उभोसु पस्सेसु कवाटप्पमाणं” ति 1 महाअद्ुकथायं “कवाटं नामं दिय हत्थं 
पि होति द्विहत्थं पि अइूतेय्यहत्थं पी” ति वुत्त, तं सुवृत्तं । तदेव हिं 
सन्धाय भगवता पि “पिडसङ्ाटस्स समन्ता हत्थपास्ता'' ति अयं उक्कदट्ु- 
निहेसो कतो । अग्गछटषनायाः ति सकवाटकद्वारबन्धद्रुपनाय' ; सक- 
वाटकस्स द्वारबन्धस्स निच्लभावत्थाया ति अत्थो । द्वारदूपनाया ति इदं 
पि हि पदभाजनं इममेवत्थं सन्धाय भासितं । अयं पनेत्य अधिषप्पायो - 
कवाटं हि लहुपरिवत्तक ` विवरणकाले भित्ति आहनति, पिदहनकाले 
दारवन्धं । तेन आहननेन भित्ति कम्पति, ततो मत्तिका चलति, चलित्वा 
सिथिला वा होति पतति वा । तेनाह भगवा “याव दारकोसा अग्गन्छुप- 





१. परस्स पीत्ा-स्या० । २, पटानि-सौ °, रो; पटाणि-ष्या० । ३. गपीठादिन- 
स्या० । ४. लगित्तकं~रो० । ५. °टकस्स~सी ०, रो°; पिद ०-स्या० । ६, दियडढो =~-म० । 
७. ति वृत्तं स्या | ८. उक्कटुपरिच्छेदो-ध्या° । €. अग्गकलऽ=सी 9, रो० । २०७० ® नर्च ० = 
सा० । ११. ०वदटुकं- म० । १२. भहण०-रो° । 
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नाया" ति । तत्थ किश्चा पि “इदं नाम॒ कत्तव्वं” ति नेव ॒मातिकायं न 
पदभाजने वुत्त, अदुप्पत्तियं प ` पुनप्पुनं छादपेसि पुनप्षुनं लेपापेसी 
ति अधिकारतो याव द्वारकोसा अग्गव्ध्रुपनाय पृनप्पूनं लिम्पितब्बोः वा 
लेवापेतब्बो वा ति एवमत्थो दटुन्बो । 


यं पन पदभाजने “पिद्रुस द्गाटस्स समन्ता हत्थपासा” ति वृत्तं । 
तत्थ यस्स वेमञ्छे हारं होति, उपरिभागे ˆ उचा भित्ति, तस्स तीसु दिसासु 
समन्ता हत्थपासा उपचारो होति, खुहकस्स विहारस्स द्वीसु दिसासु उप- 
चारो होति । तत्रा पि यं भित्ति विवरियमानं कवाटं आहनति, सा अपरि- 
पूरउपचारा पि होति । उक्कटुरपारिच्छेदेन पन तीसु दिसासु समन्ता हत्थ- 


पासा हारस्य निचलभावत्थाय लेपो अनुञ्जातो । सचे पनस्स" द्वारस्स ` 


अधोभागे पि लेपोकासो अत्थि, तं पि लिम्पितुं वहुति। आलोकसम्धि- 
परिङम्पाया (७२.२०) ति एत्थ आलोकसन्धी ति वातपानकवाटका 
वुच्न्तिः, ते पि” विवरणकाले विदत्थिसत्तं पि अतिरकं पि भित्तिप्पदेसं 
पहरन्ति । उपचारो पनेत्थ सब्बदिसासु लन्भति, तस्मा सब्बदिसासु 
कवाटवित्थारप्पमाणो ओकासो आलोकसन्धिपरिकम्मत्थाय लिस्पितब्बो वा 
लेपापेतन्बो वा ति अयसेत्य अधिप्पायो । 


सैतदण्णं ति आद्किन मात्तिकाय पदभाजनं । इमिना हि विहा- 
रस्स भारिकत्तं नास नत्थी ति पदभाजनेयेव अनुज्ञातं, तस्मा सञ्बमेतं 
यथासुखं कत्तन्बं । 

एवं केपकम्मे यं कत्तव्बं, तं॑दस्सेत्वा पन छदने कत्तब्बं दस्सेतु 
"द्रतिच्छदनस्स” ति आदि वृत्तं । तत्य द्ततिच्छदनस्स प्रियायं ति 
छदनस्स दरत्तिपरियायं; परियायो वृति परिववेपो, परिक्छेपदरयं वा 
परिकतेपत्तयं वा अपिद्वातव्वं ति अत्थो । अप्पहरिते दितेना ति अहस्ति 
लिते । हरितं ति चेत्य सत्तधज्जमेदं पुत्बण्णं ` मुग-मास-तिल कुलत्थ 


कक मी 
य 


१. लिम्पा °~सी °, स्या, रो०। २, लेपितल्बा-रो० ¦ ३. °पेतब्बा-~-रो °; लिम्पाऽ~ 
४. ऽच-सीऽ; ऽबव~रो> । ५. पन-सो०, स्या०, रो । €. वुच्चति -रो०। 


सी०, स्या० । | ध 
स्थि । ८, मातिका-सो० । ६. °यंचस्यार । १० परियाय-रोः । 


७, सी, रऽ पोत्यकेषु त्‌ 
११. पु्बन्नं-सी°; स्श° । 
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८०२ समन्तपासादिका  भहहल्लकविहारसिक्लापद- 


अलाबु-कुम्मण्डादिभेदं च॒ अपरण्णं' अधिष्पेतं 1 तेनेवाह ~ “हरितं नाम 
पुव्बण्णं अपरण्णं” ति । 

सचे हरिते ठितो अधिद्धाति, आपत्ति दुक्षटस्षा (७२.२३) ति एत्य 
पन यस्मि पि खेत्ते वुत्तं बीजं न ताव सम्पलति, वस्से वा पन पतिते सम्प- 

? निस्सति, तं पि हरितसद्चमेव गच्छति । तस्मा एवलूपे खेत्ते पि हितेन न 
अधिदातव्वं, अहरितेयेव ठ्तेन अधिदटुातब्बं । तत्रा पि अयं परिच्छेदो, पिद्ि- 
षसस्स वा कूटागारकण्णिकाय वा उपरि थूपिकाय वा पस्से निसिन्नो चद- 
नमुखवद् अन्तेन ओलोकेन्तो यस्मि भूमिभागे ठितं पस्सति, यस्मि च 
भूमिभागे ठितो, तं उपरि निसिन्नकं पस्सति, तस्मिं ठाने अधिद्ातव्बं  । 

0 तस्स अन्तो अहरिति पि रत्वा अधिं न लब्भति । कस्मा ? विहारस्य 
हि पतन्तस्स भयं पतनोकासो ति 1 

मग्गेन छदेन्तस्सा ति एत्य मगेन छदनं नाम अपरिक्खिपित्वा 
उजुकमेव छादनं; तं इदुक-सिला-सुधाहि लब्भति । दं सगे अधिद्टहितवा 
ति हे मग्गा सचे दुच्छन्ना होन्ति, अपनेत्वा पि पुनप्पूनं छादापेतुं * लन्भति, 

15 तस्मा यथा इच्छति; तथा दे मग्गे अधिदुहित्वा ततियं मग्गं “इदानि एवं 
छादेही" ति आणपेत्वा पक्षमितव्बं । परिथायेना ति परिक्लेपेन । एवं 
छदनं पन तिणपण्णेहि" लब्भति । तस्मा इधा पि यथा इच्छति तथा 
परियाये अधिद्हित्वा ततियं परिथायं “इदानि एवं छदेही” ति आणापेत्वा 
पक्कमितव्वं । सचे न ॒पक्कमति, तुण्हीभूतेन ठातब्बं । सन्बं पि चेत 

2 छदनं * छदनूपरि” वेदितव्वं । उपरूपरिच्छन्नो हि विहारो चिरं अनौ- 
वस्सको होती ति मज्जमाना एवं छादेन्ति । 

१३७. ततो चे उत्तरं ति तिण्णं मग्गानं वा परियायानं वा उपरि 
चतुत्ये मगगे वा परियाये वा । करे करे ति तिणमुद्धियं तिणमृष्टियं । 
सेसमेत्थ उत्तानमेवा ति । 

< छंसमृदानं ~ किरिया, नोसज्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवज्जं,- 
कायकम्मं, वचचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 


१. अपरन्न॑-सी०, स्या० । एलपरुपरि पि। २. थुपि-मं- । ३-३. ठातन्ब-स्या° । 
४. छदेतु-म० । ५. त्िणा०-रो० । ६. सचे पन~स्या० । ७, छादनंचस्या० । ०° चाद ~ 
त्या° । ६. रो° पोत्थके नत्थि । 
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२०, वीस्षतिमपाचित्तियं 
१०. सष्पाणकसिक्खापदवण्णना | 
१९३८-४३. दसमसिक्वापदे' - जानं सप्पाणकं (७३.१६) ति 
सप्पाणकं एतं ति यथा तथा वा जानन्तो । सिश्वेय्य वा सिश्वापेस्य वाति 


तेन उदकेन सथं वा सिश्वेथ्य, अञ्ज॑ः वा आणपेत्वा सिश्धपिय्य । पालियं पन ` 


“सिश्वेथ्या ति सयं सिश्चती” ति ईदिसानं वचनानं अत्थो पुब्बे वुत्तनयेनेव 
वेदितब्बो । 

तत्थ धारं अविच्छिन्दित्वा सिश्चन्तस्सय एकस्मि उदकघटे एका व॒ 
आपत्ति । एस नयो सन्बभाजनेसु ! धारं विच्छिन्दन्तस्स पन पयोगे 
पयोगे आपत्ति । मातिकं सम्मुखं करोति, दिवसं पि सन्तु, एका व 
आपत्ति । सचे तत्थ तत्थ बन्धित्वा अञ्जतो अज्बतो नेत्ति, पयोगे पयोगे 
आपत्ति । सकटभारमत्तं चे पि तिणं एकपयोगेन उदके पक्खिपति, एका 
व॒ आपत्ति । एकेकं' तिणंड वा पण्णं वा पक्खिपन्तस्स पयोगे पयोगे 
आपत्ति । मत्तिकाय पि अजञ्जेसु पि कटुगोमयादोसु एसेव नयो । इदं पन 
महाउदकं सन्धाय न वुत्तं, यं तिणे वा सत्तिकाय वा पविखित्ताय परियादानं 
गच्छति, आविलं वा होति, यत्थ पाणका मरन्ति, तादिसं उदक्त सन्धाय 
वुत्तं ति वेदितव्बं 1 सेसमेत्थ उत्तानमेवा ति 1 

तिसमुटानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
समुदाति, किरिया, सञ्जाविमोक्छं, सचित्तकं, पण्णत्तिवज्जं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, तिचित्तं तिवेदनं ति 1 

समन्तो बण्णनाक्मेन सेनाखनवगो दुतियो । 
३. ओवादवग्भो 
२१. एकवोसतिमपाचित्तियं 
१. ओवादसिक्खापद्वण्णना 
१४४. भिक्छुनीवग्गस्स ` पठमसिक्खापदे - छाभिनो दहन्ती ति 


१. दससिक्ला -रो० 1 २. अन्जेन~-रो ` । ३-३. एकतिणं-स्था० । ४. कटुकम <~ 
स्या० । ५. भिक्खुणी ०-सो ०; मिक्वुनि ~म० । एवश्परि पि । 
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८०४ समन्तपासादिका | ओवादसिक्लापद- 


कुलधीतरो अत्तनो सन्तिकं आगतानं जातिमनुस्सानं “कुतो अध्ये ओवादं- 
उदहेसं परिपुच्छं लभथा” ति पच्छन्तानं “अधुको च अघुको च धेरो ओव- 
दती" ति असीतिमहासावके उदहिसित्वा कथानुसारेन तेसं सीलयुताचार- 
जातिगोत्तादिभेदं विज्जमानगुणं केथयन्ति । एवरूपा हि' विन्मानगुणा 
कथेतुं वटुन्ति। ततो पसन्नचित्ता मनुस्सा भेरानं चीवरादिभेदं महन्तं 
लाभसक्षारं अभिहरिसु । तेन वृत्तं - “लाभितो होन्ति चीवर. ..पे०... 
परिक्खारानं” ति । 

भिक्खुनियो उपङ्कमित्वा (७५.७) ति तेसं किर सन्तिके तासु 
एका भिक्खुनी पि न गच्छि, लाभतण्हाय पन आकड़्ियमानहदया तासं 
उपस्सयं अगसंसु । तं सन्धाय वुत्तं - “सिक्खुनियो उपसद्कुसित्वा” ति । 
ता पि भिक्खुनियो चलचित्तताय तेसं वचनं अकसुयेव । तेन वृत्तं ~ “अथ 
खो ता भिक्सुनियो. ..प१०...निसीर्दिसू” ति । तिरच्छानक्थं ति सम्गसग- 
गमने पि तिरच्छानभूतं राजकथादिमनेकविधं निरत्थककथं । इद्धो ति 
समिद्धो, सहितत्थो गम्भीरो बहुरसो लक्वणपदिवेधसंयुत्तो ति अधिप्पायो । 


१४५-४७. अनुजानामि भिक्खवे ति एत्य यस्मा ते भिक्छ्‌ “मा 
तुम्हे भिक्खवे भिक्छुनियो ओवदित्था” ति वुचमाना अदिद्ुसचत्ता तथागते 
आघातं बन्धित्वा अपायुपगाः भवेथ्यु, तस्मा नसं तं अपायुपगतं परिहरन्तो 
भगवा अञ्ञेनेव उपायेन ते भिक्छुनोवादतो* परिवाहिरे कन्तुकामो इमं 
भिक्खुनोवादकसम्मुतिः अनुजानी ` ति वेदितब्त्रो । एवं इध परिबाहिरे 
कत्तुकामताय अनुजानित्वा परतोः करोन्तौ * व “अनुजानामि भिक्वे 
अद्रुह द्गेहि समन्नागतं” ति आदिमाह्‌ । इमानि हि अदुङ्घानि' छब्बशियानं 
सुपिनन्तेन पि न भूतपुन्बानी ति। 


तत्थ सीलमस्स अत्थी ति सीलवा । इदानि यं च तं सीलं, यथा 


च तं तस्स अत्थि नाम होति, तं दस्सेन्तो 'पातिमोक्वसंवरसंवृतो” ति 


भादिमाह्‌ । तत्थ पातिमोक्छो व संवरो पातिमोक्खसंवरो । पातिमोक्छ- 








९ १. पि-रो० । २. अपाय --सी०, स्या , रो० । ए्ेभ्ुपरि पि। ३. भिक्द्ुणोमोव्रादतो- 
° । ४, भिक्ुणीभोवादक०-सी०, स्या०, रौ° । ५. -जानाती-घ्याञ । ६, पुरतो 
°` करोन्ता-रो० ) ८. च~रो० ! €, भदु अङ्खानि~-स्या० । 


सो० ५ 
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संवरेन संवतो समन्तागतो ति पातिमोक्वसंवरसंतुतो । विहरती (७७.२१ 
ति वत्तति । वुत्तं हेतं विभङ्खे- 

“परातिमोक्वं ति सीलं पतिद्रा आदि चरणं संयमो संवरो मोक्छं 
पमोक्खं ` कुसलानं धम्मानं समापत्तिया; संवरो ति कायिको अवीतिक्षमो 
वाचसिको अवीतिक्कमो कायिकवाचसिको अवीतिक्कमो 1 संवतो ति 
इमिना पातिमोक्छसंवरेन उपेतो होति समुषेतो उपगतो समुपगतो उपपन्नो 
समृपपन्नो* सम्पन्नो समन्नागतो, तेन वुचति 'पातिमोक्छसंवरसंवृतो' ति । 
विहरती ति इरीयति* वत्तति पालेति यपेति यापेति चरति विहरति, तेन 
वुचति विहरती' ” [विभ०-२९६] ति । 

आचारमोचरसम्पन्नो ति मिच्छाजीवपटिसेधकेन न वेठदानादिना 
आचारेन, वेसियादिअगोचरं पहाय सद्धासम्पन्नकलादिना च गोचरेन 
सम्पन्नो*। अणुमत्तेख॒॒वञ्जेखु भयदस्सावी ति अप्पमत्तकेसु वनेसु 
भयदस्सावी, तानि वञ्जानि भयतो दस्सनसीलो ति वुत्तं होति । समादाय 
सिक्खति सिक्ष्खापदेसष ति अधिसीलसिक्वादिभावेन तिधा ठितेसु 
सिक्खापदेसु तं तं सिक्छापदं समादाय सम्मा आदाय साधुकं गहेत्वा 
अविजहन्तो सिक्ती ति अत्थो । अयमेत्थ सद्कंपो, वित्थारो पन यो 
टच्छति, तेन" विसुद्धिमग्गतो गहेतन्बो । 

बहु " सुतमस्सा ति बहुस्युतो । सुतं धारेती ति सुतधरो; यदस्स तं 
बहु सूतं" नाम, तं न सुतमत्तमेव; अथ खो नं धारेतौ ति अत्थो । 
मञ्ञूसायं ˆ विय रतनं सुतं सन्तिचितमस्मि ति सतसन्निचयो । एतेन यं सो 
सुतं धारेति, तस्स मञ्खूसाय गोपेत्वा संन्तिचितरतनस्सेव चिरकालेना पि 
अविनासनं दस्तेति । इदानि तं सतं सरूपतो दस्सेन्तो “ये ते धम्मा” ति 
आदिमाह, तं बेरञ्चकण्डे* वृत्तनयमेव ` । इदं पनेत्थ निगमनं ~ तथा- 
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१. मुखं-स्या० । २. पमूखं-स्या० । ३. ग्वाचा०-रो०; ऽसको-स्या०। 
४. उप्पन्नो-रो० । ५, रो० पोत्थके नत्थि । ६. सहाय-रो० । ७. ०आचारगोचरसखम्पन्नो- 
स्या०। ८, विल्थारं-सौ०, स्या०, रो०। €. तेन पपञ्चसूदनियं वा मञिक्षमटुकथायं वा 


सम्भोहविनोदनियं वा विभङ्खदुकथायं वास्या । १०. ०वा-स्या० । ५९८ बहु-सी०, ` 


स्या०, रो० । १२-१२. बहृसमुतं-सी०, स्या०, रो° । १२. मजुसारय-स्या° । एवमुपरि पि । 
१४. वैरजा कण्ड-सी० । १५. उत्त०~रो० । +° ६रि०~प° । 
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रूपास्स धम्मा बहुस्सुता होन्ति, तस्मा बहस्सुतो । धाता", तस्मा सुतधरो । 
वचसा परिचिता मनसानुपेविखता, दिद्धिया सुप्पटिविद्धा; तस्मा सुतसन्ति- 
चयो । तत्थ वचसा परिचिता (७७.२५) ति वाचाय पगुणा कता । 
मनसानु पेता ति मनसा अनुपेक्िदता, आवनन्तस्स दीपसहस्सेन 
ओभासिता विय होन्ति । दिदि खुष्पटिविद्धा ति अत्थतो च कारणतो 
च पञ्ञाय सुद्र पटिविद्धा सुपन्चक्कता* होन्ति । 

अयं पन बहस्पुतो नाम तिविधौो होति ~ निस्सयमुच्नको, 
परिसुपद्ापको, भिव्ुनोवादको ति । तत्थ निस्सयमुचनकेन उपसम्पदाय 
| पञ्चवस्सेन सब्बन्तिमेन परिच्ेदेन दवे मातिका पगुणा वाचुग्गता कातव्बा" 
पक्खदिवसेयु धम्मसावनत्थाय ` स॒त्तन्ततो चत्तारो भाणवारा, सम्पत्तानं 
प्रिकथनत्थाय अन्धकविन्दमह्‌ाराहुलोवादअम्बदुसदिसौो एको कथामग्गो, 
सङ्कभत्तमद्धलामङ्खलेसु अनुमोदनत्थाय तिस्सो अनुमोदना, उपोसथपवारणा- 
४5 दिजाननत्थं कम्माकम्मविनिच्छयो, समणधम्मकरणत्थं समाधिवसेन वा 
विपस्सनावसेन वा अरहत्तपरियोसानमेकं कम्मदानं, एत्तकं उग्गहेतव्बं । 
एत्तावता हि अयं बहृस्सुतो होति चातुहिसो, यत्थ कत्थचि अत्तनो 
दस्सरियेन वसितुं लभति । | 

परिसुपदापकेन उपसम्पदाय दसवस्तेन सब्बन्तिमेन परिच्छेदेन परिसं 
भभिविनये विनेतुं दे विभक्खा पगुणा वाच्रगता कात्वा, असक्षोन्तेन 
तीहि जनेहि सदधि परिवत्तनक्खमा कातव्वा, कम्माकमस्मं च खन्धकवत्तं च 
उगाहैतव्बं । परिसाय पन अभिधम्मेः विनयनत्थं सचे मज्भिमभाणको 
होति मूलपण्णासको उगहैतन्बो, दीवभाणकेन महावम्गो, सयुत्तभाणकेन ` 
हेष्टिमा वा तयो वगगा पहावग्गौ वा, अद्धत्तरभाणकेन दहेद्रा वा उपरि वा 
उपड़निकायो उमाहेतव्बो, असक्षोन्तेन तिकनिपाततो पद्वाय हैद्रा उग्गहेतु 
पि वहति । म्रहापचरिं पन “एकं उग्गण्हन्तेन चतुक्कनिपातं वा पश्चक- 
निपातं वा गदैतु' वह्ुती” ति वृत्तं । जातकभाणकेन सादु कथं ` जातकं 
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१. धता-सी०, स्या०, से° । २, पुणी -स्या०; पगुणं-रो०। ३. ०पच्चक्खी०- 
या० । ४, कत्वा-रो० । ५. णस्पवन्‌° स्या; ऽसवण०=सी | ६.६, ०घम्मविनय०- 


स्या० । ७, संयुत्तक ०-~सीऽ , रोऽ । ८. गण्टुन्तेन-सी° , स्या०, रो । &€. उग्गहितु~ 
स्या । १०, सदु °~प्या० । 
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उग्गहेतव्बं, ततो ओरं न वटति । धम्मपदं पि सह वल्थुना उग्गहेतुं वदतो 
ति सहापचरियं वृत्तं । ततो ततो समुचयं कत्वा मूलपण्णासकमत्तं वटति, 
न वदती ति ? “न वदती” ति इ्रुन्दद्ुकथायं पटिक्खित्तं, इत रासु विचारणा 
येव नत्थि । असिधम्मे किथ्ि उग्गहेतव्बं ति न वुत्तं । यस्स पन सादुकथं 
पि विनयपिटक अधिधम्मपिटकं च पगुणं, सुकत्तन्ते च वुत्तप्पकारो गन्धो 
नत्थि, परिसं उपटुपितुं न॒ लभति । येन पन सुक्तन्ततो च विनयतो च 
वुत्तप्पमाणो गन्थो उग्हितो, अयं परिसुपह्ापको बहुस्सुतो होति दिसा- 
पामोक्खो येनकासद्खमो, परिसं उपदटापेतुं लभति । 


भिक्खुनोवादकेन पन ॒सहूकथानि तीणि पिटकानि उग्गहेतब्बानि, 
असक्षोन्तेन चतूसु निकायेसु एकस्स अद्ुकथा पगुणा कात्वा, एकनिकायेन 
हि सेसनिकायेसु पि पञ्हं कथेतुं सव्खिस्सति । सत्तु पकरणेसु चतुप्प- 
करणस्स अटुकथा पगुणा कातब्बा, तत्थ लद नयेनहि ` सेसपकरणेसु प्नं 
कथेतुं सविखस्सति । विनयपिटकं पन नानत्थं नानाकारणं `, तस्मा तं सद्धि 
अटुकथाय पगुणं कातब्बमेव । एत्तावता हि भिक्लुनोवादको बहुस्सूतो नामः 
होती ति । | 


` उभयानि खो पनस्सा (७७.२६)ति आदि पन यस्मा अज्जस्मि सकले 


नवदधे पि बाहुसचवे ` सति सादुकथं विनयपिटकं विना न वद्रुतियेव, तस्मा 


विसु वृत्तं । तत्थ वित्थारेना ति उभतोविभङ्खेन सदधि । स्वागतानी ति 
आगतानि । यथा आगतानि पन स्वागतानि होन्ति, तं दस्सेतुं “सुविम्‌- 
तानी" ति आदि वृत्तं । तत्थ सुविभत्तानी ति सुदुः विभक्तानि पदपन्ा- 
भदुसङ्करदोसविरहितानि । रसुप्पवत्तोनौो ति पगुणानि वाचुग्गतानि । 
सुषिनिच्छितानि सच्तसौ ति खन्धकपरिवारतो आहरितिब्बसुत्तवसेन सु 
विनिच्छितानि । अनुष्यञ्जनसो ति अक्लरपदपारिपूरिया च सुविनिच्छि 
तानि खण्डानि अविपरीतक्छरानि । एतेन अद्टुकथा दीपिता, अदुकथातो 
हि एस विनिच्छयो होती ति । 


१. गण्डो-प्या० । एवम्रुपरि पि 1 २. °्नयेह-सौ°, रे । ३. ऽकरणं-सी०, 
द्या०। ४. सी०, स्यार, रो° पोल्यकरेयु नत्थि । ५. रस्सचे-म० । ६-६. सुट्‌ टुमतानि- 
रो०। ७. "पच्छा °-प्या° । ८" ०वत्तिनी-सी० । ६.६. होति-स्या० । 
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कल्याणवाचो (७७.२७) ति सिथिलधनितादीनं यथाविधानवचनेन 
परिमण्डलपदव्यञ्चनाय पोरिया वाचाय समन्नागतो विस्सद्ाय अनेलगलाय' 
अत्थस्स विजञ्जापनिया। कटयाणवाक्षरणो ति मधुरस्सरो, मातुगामो हि 
 सरसम्पत्तिरतो, तस्मा परिमण्डलपदन्यज्ञनं पि वचनं सरसम्पत्तिरहितं 
5 हीठेति । येथुय्येन भिक्घुनीनं पियो होति नापो ति स्वासं पियो नाम 
दुल्लभो, बहुतरानं पन पण्डितानं भिक्खुनौनं सीलाचारसम्पत्तिया पियो होति 
मनवड़नको ।.पटिवलो होति भिक्खनियो ओवदितं ति सृत्तं' च कारणं च 
, दस्सेन्तो वटुभयेन तज्ेत्वा भिक्खुनियो ओवदिुं तादिसं “ धम्मं देसेतुं समत्थो 
होति । कासायवत्थवस्षनाया ति कासायवत्थनिवत्थाय । गरुधम्मं ति 
^ गिहिकाले भिक्खुनिया कायसंसम्गं वा सिक्वमानासामणेरीस* मेथुनधम्मं 
वा अनज्छापन्तपृव्बो होति । मातुगामो हि पुब्बे कतमनुस्सरन्तो संवरे 
ठितस्सा पि धम्मदेसनाय गारवं न करोति । अथ वा तस्मिक्ञेवः अस- 
म्मे चित्तं उप्पादेति । बीसतिवस्सो बा ति उपसम्पदाय वीसतिवस्सो 
ततो अतिरेकवस्सो* वा । एवरूपो हि विसभागेटि वत्थूहि पुनप्पुनं समा- 
” गच्छन्तो पि दहरो विय सहसा सीलविनासं न ॒पापुणाति, अत्तनो वयं 
पचचवेविखत्वा अयुत्तद्ाने छन्दरागं विनेतुं पटिबलो होति, तेन वुत्तं - “वीसति- 
वस्सो वा होति अतिरेकवीसतिवस्सो वा” ति । 


एत्य च (सीलवा” ति आदि एकमद्धं, “वहुस्सुतो होती” ति आदि 
दुतिय, “उभयानि खो पनस्सा” ति आदि तत्ियं, “कल्याणवाचो होति 
 कल्याणवाक्करणो” ति चतुत्थं, “ेभुथ्येन भिक्ुनीनं पियो होति मनापो" 
ति पश्वमं, “पटिवलो होति भिक्ुनियो ओवदितुं" ति चटु, “न खो पनेतं” 

ति आदि सत्तम, “वीसतिवस्सो” ति आदि अद्ुमं ति वेदितन्बं । 


९४८. जत्तिचतुत्थेना ति पुज्वे वल्थु्मि वुत्तेनेव । गरूधम्मेही ति 
गस्केहि धम्मेहि, ते हि गारवं कत्वा भिव्खुनीहि सम्पटिच्छितव्बत्ता 
४ गरुधम्मा ति वुच्वन्ति । एकतो उपसम्पन्नाया त्ति एत्थ भिक्खुनीनं सन्तिके 


१. °गन्ाय~म° । २. मिक्छुणीनं-सी° । एवधरुपरि पि । ३. धृत्तं-सी० । ४. तासं 
स्या । ५, °मानसामणेरासु-रो° । ६. तत्मियेव-ष्या ०, म० । ७. °रेकवीसतिवस्सो- 
स्या० । ८. एवष्पे-स्या० । 
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एकतोऽपसम्पन्नाय, यो गरुधम्मेन ओवदति, तस्स दुक्कटं । भिक्लुनं सन्तिके 
उपसम्पन्नाय पन यथावत्थुकमेव । 


१४६. परिवेणं सम्मन्जित्वा (७८.११)ति सचे पातो असम्मदुं सम्मदं 
पि वा पन तिणपण्णादीहि उक्लापं पादप्पहारेहि च विकिण्णवालिक जातं, 
सम्मनितब्बं । असम्मदुं हि तं दिस्वा “अथ्यो अत्तनो. निस्सितके दहर- 
भिक्खू पि वत्तपटिपत्तियं न योजेति, धम्म॑येव कथेती” ति ता भिक्खुनियो 
असोतुकामा" विय भवेथ्युं । तेन वुत्तं - “परिवेणं सम्मज्जित्वा” ति । 
भन्तोगामतो पन भिक्खुनियो आगच्छन्तियो पिपासिता च किलन्ता च 
होन्ति, ता पानीयं च हत्थपादमुखसीतलकरणं च पच्वासिसन्ति , तस्मि च 
असति पुरिमनयेनेव अगारवं जनेत्वा असोतुकामा पि होन्ति । तेन वृत्तं - 
“पानीयं परिभोजनीयं उपड पेत्वा" ति । 


आसनं ति नीचपीठक-फलक-तट्िक-कटसारकादिभेदं अन्तमसो 
साखाभद्खं पि “इदं तासं आसनं भविस्सतो"' ति एवं आसनं पञ्नापेत्वा । 
धम्मदेसनापत्तिमोचनत्थं पन दतियो इच्छित्बो । तेन वृत्तं ~ “दुतियं 
गहेत्वा नितीदितन्बः" ति । नसीदितब्यं ` ति न विहारपचन्ते, अथ खो 
विहारमनञ्घे उपोसथागारस्स वा भोजनसालाय वा द्वारे सब्बेसं ओसरणद्राने 
निसीदितनव्बं । समग्गात्थाः ति समबा आगतत्था ति अत्थो । वत्तन्ती ति 
आगच्छन्ति; पगुणा वाचुगता ति अत्थो । निय्यादेतन्धो ति अप्पेतन्बो । 
ओसरितन्मो ति पालि वत्तव्बा । वस्ससतूपसम्यत्नाया ति आदि वत्तब्ब- 
पालिदस्सनं । 

तत्थ सामीचिक्म्मं ति मग्गसम्पदानबीजनपानीयापुच्छनादिकं 
अनुच्छविकवत्तं । एत्थ च भिक्लुनिया भिव्खुस्स अभिवादनं नाम अन्तो- 
गामे वा बहिगामे वा अन्तोविहारे वा बहिविहारे वा अन्तरघरे वा रथिकाय 
वा अन्तमसो राजस्सारणाय पि वत्तमानाय दैवे वस्समाने सकटमाय 
भूमिया चछत्तपत्तहत्थाय पि हस्थिअस्सादीहि अनुबद्ाय पि कातन्बमेव । 


१. वदति-सी०, रो० । २. °दीनि~रो० । ३. उक्लापं-सो °, स्या ९ । ४. भस्सोतु°= 
व्या० । ५, ऽसीसन्ति-प< । एवभूपरि पि । ६. स्यार पौल्थके नत्थि । ७-७. सी०, रोऽ 
पोत्थकेसु नत्थि । ८. समग्गत्था-सो०, स्या०, रो° । €. केत्तब्जमेव~सी° स्या०, सोऽ । 
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एकावद्धाय पालिया भिक्खाचारं पविसन्ते दिस्वा एकस्मि ठाने “वन्दामि 
अय्या ति वन्दितुं वटति । सचे अन्तरन्तरा दवादसहत्थे मृत्वा गच्छन्ति, 
विसुं विसं वन्दितव्वा । महासच्चिपाते निसिन्ने एकल्मियेव ठने वन्दितुं 
वहति । एस नयो अञ्जलिकम्मे पि । यत्य कत्थचि निसिन्नाय पन पृ 
दानं कातन्बं, तस्स तस्स सामीचिकम्मस्स अनुरूपे पदेसे च कालेच तं 
तं कातव्वं | 

सकता (७८.१६) ति यथा कतो सुकतो होति, एवं कत्वा । 
गरुकत्या ` ति तत्थ गारवं जनेत्वा । मानेला ति मनेन पियं कत्वा । पूजेत्वा 
ति इमेसंयेव तिण्णं किचानं करणेन पूजेत्वा 1 अनति कमनीयो' ति न 
10 अतिक्कमितन्बो 1 


भभिक्खुके आवासे ति एत्य सचे भिक्छुनुपस्सयतो* अद्धयोजन- 

भ्भन्तरे ओवाददायका भिक्खु न वसन्ति, अयं अभिवखुको आवासो नाम । 
एत्थ वस्सं न वसितब्वं । वृत्तं हेतं ~ “अभिक्खुको नाम आवासो न सक्का 
होति ओवादाय वा संवासाय वा गन्तुं” [पाचि ०-४२८] ति । न च सक्का 

15 ततो परं पच्छाभत्तं -गन्त्वा धम्मं सुत्वा आगन्तुं । सचे तत्थ वस्सं वसितु 
अनिच्छमाना भिक्ुनियो जातका वा उपद्राका वा एवं वदन्ति ~ “वसथ, 
अथ्ये, मयं भिक्खु आनेस्सामा" ति वदति । सचे पन वृत्तप्पमाणे पदेसे 
वस्सं उपगन्तुकामा भिक्खू आगन्त्वा साखामण्डपे पि एकरत्तं वुत्था होन्ति; 

न निमन्तिता हृत्वा गन्तुकामा 1 एत्तावता पि सभिक्खुको आवासो होति, 

० एत्य वस्सं उपगन्तुं वद्रति । उपगच्छन्तीहि च पक्खस्स॒तेरसियंयेव भिक्छृ 
याचितन्वा ~ “मयं अध्या तुम्हाकं ओवादेन वसिस्सामा” ति । यतो पन 
उलुना मग्गेन अद्धयोजने भिक्ूनं वसनद्वानं, तेन पन मणेन गच्छन्तीनं 
जीवितन्तरायो वा ब्रह्यचरियन्तरायो वा होति, अज्ञेन मणेन गच्छन्तीनं 
तिरेकद्धयोजनं होति, अयं अभिक्खुकावासद्रानेयेव तिदुति । सचे पन ततो 
गावुतमत्ते अञ्जो भिवखुनुपस्सयो शखेमड़ाने होति, ताहि भिक्ुनीहि ता 
भिक्खुनियो याचित्वा पून गन्त्वा भिक्छु याचितन्बा “अभ्या अम्हाकं 


८7 


2 
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१. पणमामि-सी 2; पनमासि~-रे- । २, गरु०~म०। ३. नातिर~-ष्या० । 
४. भिक्लुनोउपस्सयतो-सौ-, स्या, रोऽ । एवमुपरि पि । ५, अड्ढ ० ~्या ०? म ° । 
&° 9 भोकासे=स्या © । 
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उजुकमशे! अन्तरायो अत्थि, अज्ञेन मेन अतिरेकद्धयोजनं होति । 
अन्तराममे पन अम्हाकं उपस्सयतो गावुतमत्ते अञ्जो भिक्खुनुपस्सयो 
अत्थि, अभ्यानं सन्तिका तत्थ आगतओवादेन वसिस्सामा” ति । तेहि 
सिक्खृहि सम्पटिच्छितब्बं । ततो ताहि भिक्खुनीहि तं भिक्लुनुपस्सयं 
आगन्त्वा उपोधथो कातव्बो, ता वा भिक्खुनियो दिस्वा अत्तनो उपस्सय- 5 
मेव गन्त्वा कातुं पि वदति । | 

सचे पन वस्सं उपगन्तुकामा भिवखू चातुहसे विहारं आगच्छन्ति, 


भिक्खुनीहि च “इध अध्या वस्सं वसिस्सथा” ति पुच्छिता “आमा ति 


वत्वा पुन ताहि “तेन हि अय्या मयं पि तुम्हाकं ओवादं अनुजीवन्तियो 
वसिस्सासा'” ति वुत्ता दुतियदिवसे गामे भिक्लाचारसम्पदं अपस्सन्ता “न 10 
सक्का इध वसितुं” ति पक्कमन्ति । अथ ता भिक्चुनियो उपोसथदिवसे 
विहारं“ गन्तवा भिक्खु न पस्सन्ति, एत्थ कि कातब्बं ति ? यत्थ भिक्खू 
वसन्ति, तत्थ गन्तवा पच्छिमिकाय वस्सं उपगन्तब्बं । “पच्छिमिकाय 
वस्सं उपगन्तुं आगमिस्सन्ती” ति वा आभोगं कत्वा आगतानं सन्तिके 
ओवादेन वसितव्वं । सचे पन ॒पच्छिमिकाय पि न केचि" आगच्छन्ति, 5 
अन्तरामणे च राजभयं वा चोरभयं वा दृन्भिक्खं वा होति, अभिक्ख॒का- 
वासे वसन्तिया आपत्ति, वस्सच्छेदं कत्वा गच्छन्तिया पि स सा 
रक्खितब्बा । आपदायु हि अभिक्छुके आवासे वसन्तिया अनापत्ति नुत्ता 
सचे आगन्त्वा वस्सं उपगता भिक्छू पुन केनचि कारणेन पक्कमन्ति, वसि- . 
तव्बमेव । वुत्तं हैतं ~ “अनापत्ति वस्सुपगता भिक्खू पक्कन्ता वा होन्ति 
विन्भन्ता वा कालङ्कताः वा पक्वसङ्खन्ता वा आपदासु उम्मत्तिकाय 
आदिकम्मिकाया” [पाचि०-४२८] ति । पवारेन्तिया पन यत्थ भिक्खू 
अत्थि, तत्थ गन्त्वा पवारतब्बं । 

अन्वद्माधं (७८.२१) ति अद्धमासे अद्धमासे । हे धम्मा पतचासिसि- 
तब्वा ति टे धस्मा इच्छितव्बा । उपोसथपुच्छकं ति उपोसथपुच्छनं, तत्थ ~ 
पन्नरसिकै उपोसथे पक्खस्स चातुहसियं चातुह सिके तेरसियं गन्त्वा उपोसथो 
पुच्छितव्बो । महापच्चरियं पन पक्लस्स तेरसियंयेव गन्त्वा अयं उपोसथो 
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चातुह्‌ सिको पन्नरसिको' ति पुच्छितब्बं'” ति वुत्तं । उपोसथदिवसे ओवा- 
दत्थाय उपस ङ्कुमितव्वं 1 पाटिपददिवसतो पन पदाय धम्मसवनत्थाय 
गन्तब्बं । इति भगवा अञ्ञस्स कम्मस्स ओकासं अदत्वा निरन्तरं भिक्खु- 
नीनं भिक्ुनं सन्तिके गमनमेव पञ्जापेसि । कस्मा ? मन्दपञ्जत्ता मातु- 

5 गामस्स । मन्दपञ्जो हि मातुगामो, तस्मा नितं धम्मसवनं बहूपकारं । 
एवं च सति “यं मयं जानाम, तदेव ` अभ्या जानन्ती" ति मानं अकत्वा 
भिक्खुस द्धं पयिरुपासमाना सात्थिकं पव्बलं करिस्सन्ति, तस्मा भगवा 
एवमकासि । भिक्खुनियो पि “यथानुसिद्ं पटिपनिस्सामा” ति सन्बायेव 
निरन्तरं विहारं उपसङ्कमिसु । वुत्तं हेतं- 

10 “तेन खो पन समयेन सब्बो भिक्खुनीसङ्खो “ ओवादं गच्छति । 


मनुस्सा उज्छायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति (जायायो इमा इमेसं, जारियो 


इमा इमेसं, इदानिमे इमाहि सरद्ध अभिरमिस्सन्ती" ति 1 भगवतो एतमत्थं 

भरोचेसुं - न, भिक्ववे, सब्बेन भिक्खुनीस क्खेन ओवादो गन्तन्बो, गच्छेथ्य 

चे, आपत्ति दुक्कटस्स । अनुजानामि भिक्छवे चतुहि पश्चहि भिक्खुनीहि 

15 ओवादं गन्तुं" ति । पून पि तथेव उज्छायिसु । पून भगवा अनुजानामि, 

भिक्छवे, देः तिस्सो भिक्सुनियोः ओवादं गन्तु" ” [चु ०व०-३८४] ति 
आह । 

तस्मा भिक्खुनीस कखेन दे तिस्सो भिक्खुनियो याचित्वा पेसेतब्बा - 

“एथय्ये, भिक्खुस ङ्ख ओवादूुपसङ्कुमनं याचथ, भिक्ुनीसङद्खो अभ्या, 

 भिक्ुस द्खस्स पादे वन्दति, ओवाहूपसङ्कुमनं च याचति, लभु किर जयया 

~ भिक्छुनीसद्खो ओवादूपसङ्कमनं' ति । ताहि भिक्लुनीहि आरामं गन्तन्बं । 

ततो ओवादपटिग्गाहकं एकं भिव्खुं उपसङ्कुमित्वा वन्दित्वा सो भिक्छु 

एकाय भिक्खुनिया एवमस्स वचनीयो “भिक्खुनीस ङ्खो, अथ्य, भिक्खुस द्खस्स 

पादे वन्दति, ओवादूपसङ्कुमनं च याचति, लभतु किर अभ्य भिक्खुनीसद्खो 

2 ओवादूषसङ्कुमनं” ति । तेन भिक्खुना पातिमोक्खुशेसको भिक्खु उपसङ्क- 

मित्वा एवमस्स वचनीयो “भिक्खुनीसङ्खो भन्ते भिक्खुसङ्कस्स पादे 


१. तस्सा-सी° तस्स~स्या०, रो० । २. तमेव~म० । ३. ‹स्सन्ती ति रो०। 
४. भिक्ुनि °-म० । एवप्रुपरि पि । ५. ोयन्ति-सी०, रो० । एवमुपरि पि । ६-६. ° भिक्ुनी- 
हि-सीः 2 द्वीहि तीहि भिक्ुनीहि-ना० चं च्रु° त° । 


॥ 
न --तषि र 
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वन्दति, ओवादूपसङ्खमनं च याचति, लभतु किर भन्ते भिक्छुनीसङ्खो 
ओवादूपसङ्कमनं'' ति । पातिमोक्खुहेसकेन वत्तन्बो “अत्थि कोचि भिक्खु 
भिक्खुनोवादको सम्मतो” ति । सचे होति कोचि भिक्खु भिक्खुनोवादको 
सम्मतो, पातिमोक्खुहेखकेन वत्तन्बो ““इत्थन्नामो भिक्खु भिक्खुनोवादको 
सम्मतो, तं भिक्खनीसद्खो उपसङ्कमत्‌” ति 1 | 

सचे न होति कोचि भिव्खुं भिक्ख॒नोवादको सम्मतो, पातिमोक्खु 
हेसकेन वत्तब्बो - “को आयस्मा उस्सहति भिक्खुनियो ओचद्तुं ति । 
सचे कोचि भिव्लु' उस्सहति भिक्छुनियो ओवदितुं, सो च होति अदु ्खेहि 


समन्नागतो, तं ` सम्मन्तित्वा वत्तव्बो - “इत्थन्नामो भिक्खु भिक्खुनोवादको ` 


सम्मतो, तं भिक्खुनीस द्धो उपसङ्कुमतु" ति । 

सचे पन कोचि न उस्सहति भिक्खुनियो ओवदितुं, पतिमोक्खुदेस- 
केन वत्तव्बो - “नत्थि कोचि भिक्ु सिक्खुनोवादको सम्मतो, पासादिकेन 
भिक्खुनीसद्खो सम्पादेत्‌" ति । एत्तावता हि सकलं - सिक्खत्तयसङ्खहं 
 सासनमारोचितं होति । तेन भिक्छुना “साधू” ति सम्पटिच्छित्वा पाटिपदे 
भिव्खुनीनं आरोचेतव्बं 1 मिक्खनौसङ्खंन पि ता भिक्छुनियो पेसेतन्बा 
“च्छे, अध्ये, पृच्छथ ¶कि अथ्य लभति भिक्खुनीसङ्खो जवादूपसङ्कुमनं' ” 
ति। ताहि “साधु अय्यै ” ति सम्पटिच्छित्वा आरामं गन्त्वा तं भिक्छं 
उपसङ्कमित्वा एवं वत्तन्वं - ¢क्र ज्य लभति भिव्खुनीसङ्खो ओवादप- 
सङ्कमनं” ति । तेन वत्तव्वं ~ “नत्थि कोचि भिक्खु भिक्खुनोवादको * सम्मतो, 
पासादिकेन भिक्वनीसद्खो सम्पादेत्‌" ति । ताहि “साधु अभ्या" ति 
सम्पटिच््छितब्बं । एकतो आगतानं वसेन चेतं वृत्तं, तासु पन एकाय 
भिक्खुनिया वत्तव्वं च सम्पटिच्छितब्बं च, इतरा तस्सा सहायिका । 

सचे पन भिक्खुनीसद्खो वा भिक्छुसद्धो वा न परति, उभयतो पि 
वा गणमत्तमेव पुगलमत्तं वा होति, एका भिक्खुनी वा बहुहि भिक्खुनु- 
पस्सयेहि ओवदत्थाय पेसिता होति, तत्रायं वचनक्कमो-- 

“भिक्खुनियो अध्य भिक्ुस द्खस्स पादे वन्दन्ति, ओवादूपसङ्कुमनं च 
याचन्ति, लभन्तु किर अध्य भिक्खुनियो ओवादूपसङ्कमनं* ति । “अहं 





१. सीऽ, रो० पोल्यक्ेसु नत्व ! २. प, रो° पौत्थकेषु नत्थि । ३. अय्यो-सी. 
स्या० । ४. <वादकेन~-रो । 
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अय्य भिक्खुस द्धस्स पादे वन्दामि; ओवाहूपसङ्कमनं च याचामि, लभामहं 
अय्य ओवादूपसङ्कमनं'” ति 1 | 
४.62 “भिक्खुनीसद्धो अभ्य अथ्यानं पादे वन्दति, ओवादूपसङ्कुमनं च 
याचति, लभतु किर अथ्य भिक्वुनीसद्धो ओवादूपसङ्कुमनं'" ति । “भिक्खु- 
° नियो अध्य अथ्यानं पादे वन्दन्ति, ओवाहदूपस _्मनं च याचन्ति, लभन्तु 
किर अध्य भिक्खुनियो ओवादूपसङ्कमनं" ति । “अहं अध्य अय्यानं पादे 
वन्दामि, ओवादूपसद्कमनं च याचामि, लभामहं अय्य ओवादूपसङ्कु- 
मनं” ति । | 
“भिक्छुनीसद्खो अग्य अथ्यस्स पादे वन्दत्ति, ओवादूपसङ्कुमनं च 
“ याचति, लभतु किर अथ्य भिक्छुनीसद्धो ओवादूपसङ्कुमनं” ति । “भिक्खु- 
नियो अध्य भग्यस्स पादे वन्दन्ति; ओवादुपसङ्कुमनं च याचन्ति, लभन्त 
किर अय्य भिक्खुनियो भवादुपसङ्कमनं” ति । “अहं अय्य अभ्यस्‌ पादे 
वन्दामि, भोवादूपसङ्कमनं च. याचामि, लभामहं अभ्य ओवादूपस _्कुमनं” ति । 
“भिक्खुनीसद्भो च अथ्य भिक्लुनियो च भिक्खुनी च भिक्छुस द्धस्स 
" अथ्यानं अय्यस्स पादे वन्दति वन्दन्ति वन्दति, ओवादूपसङ्कमनं च याचति 
याचन्ति याचति, लभतु किर लभन्तु किर लभतु किर अभ्य भिक्खुनीसङ्धो 
च भिक्लुनियो च भिक्खुनी च ओवादूपसङ्कमनं"” ति । ्‌ 
तेन पि भिक्खुना उपोसथकाठे एवं वत्तब्बं ~ “भिक्ुनियो भ 
भिक्खुसङ्धस्स पादे वन्दन्ति, ओवादहूपसङ्कुमनं च याचन्ति, लभन्तु किर 
० भन्ते भिक्खुनियो ओवादूपसङ्कमनं'” ति । “भिक्खुनी भन्ते भिक्खुसङद्खस्स 
`“ पादे वन्दति, ओवादूपसङ्कुमनं च याचति, लभतु किर भन्ते भिक्छुनी 
ओवादूपसङ्कमनं"” ति । 
“भिव्ुनीस द्धो भन्ते, भिक्छुनियो भन्ते, भिक्खुनी भन्ते आयस्म- 
न्तानं पादे वन्दति, ओवादूपस _्कमनं च याचति, लभतु किर भन्ते भिक्खुनी 
“ ओवादूपसङ्कमनं"” ति । 
भिक्खुनीस द्धो च भन्ते, भिक्खुनियो च भिक्खुनी च भिक्ु- 
त जस्स भआयस्मन्तानं पादे वन्दति वन्दन्ति वन्दति, ओवादूपसङ्कमनं च 
याचति याचन्ति याचति, लभतु किर लभन्तु किर लभतु किर भन्ते 
भिक्छुनीसद्धो च भिक्खुनियो च भिवखुनी च ओवादूपसङ्खुमनं ° ति । 
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पातिमोक्खुहेसकेना पि सचे सम्मतो भिक्खुं अत्थि, पुरिमनयेनेव 
तं भिक्खूनियो, तं भिक्खुनी, तं भिक्खुनीसद्धो च भिक्खुनियो च 
भिक्खुनी च उपसङ्कमन्तु उपसङ्कुमतु उपसङ्कमत्‌ ति वत्तब्बं । सचे नत्थि 
पासादिकेन भिक्खुनीसद्खोः च भिक्खनियो च भिक्खुनी च सम्पादेतु 
सम्पादेन्तु सम्पादेतु ति वत्तव्बं | 

ओवादपटिगगाहकेन पाटिपदे पच्ाहरित्वा तथेव वत्तब्बं । ओवादं पन 
बालगिलानगमिके ठपेत्वा अञ्जो सचे पि आरजञ्जको होति, अप्पटिगहेतुं 
न लभति । वृत्तं हेतं भगवता - “अनुजानामि, भिक्खवे, ठपेत्वा बालं 
सपेत्वा गिलानं स्पेत्वा गसिक ` अवसेसेहि ओवादं गहत" [चु ° व०- 
३८५] ति । 

तत्थ यो चातुहसिकपन्नरसिकेसुः वा उपोसथेु पाटिपदे वा 
गन्तुकामो, सो गमिको दुतियपक्वदिवसे गच्छन्तो पि अग्गहेतुं न लभति 
“न, भिक्खवे, ओवादो न गहैतब्बो, यो न गण्हैथ्य, आपत्ति दुक्षटस्सा" 
[त्ु° व ०-३८४] ति वुत्तं आर्पात्त आपल्नतियेव । ओवादं गहैत्वा च 


10 


उपोसथग्गे अनारोचेतुं वा पाटिपदे भिक्खुनीनं अपचाहरितुं वा न वदति । "5 


वुत्तं हेतं - “न, भिक्खवे, ओवादो न आरोचेतवब्बो । यो न आरोचेथ्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा |चु०व ०-३८५] ति 1 


अपरं पि वुत्तं - “न, भिक्छवे, ओवादो न पन्राहरितवब्बो । यो न 
पच्चाहुरे्य, भापत्ति दुक्कटस्सा” [चु ०व्‌ ०-३८५॥] ति । 


तत्य आरञ्नकेन पन्ाहरणत्थं सङ्कतो कातन्बो । वृत्तं हैतं ~ 


“अनुजानामि, भिक्खवे, आरजञ्नकेन भिक्खुना ओवादं गहेतुं, सङ्केतं च 
कातुं, अत्र॒ पटिह्रिस्सामी ” [चु°व०-३८५] ति । तस्मा आरज्नको 


१. पाटि<~स्या० । २-२, भिक्ुनियो च ते भिक्ुनी च तं भित्ुनोसङ्खो च 
भिक्छुनियो च भिक्छुनो च उपसङ्कुमन्तु असङ्कुमतु उपसङ्कुपतु उपसङ्कुमन्तु उपसङ्कुमतु ति 
वत्तञ्ब-सी०, रो; भिक्ुनीसक्तो तं भिक्खुनियो तं भिक्खुनी उपसङ्कमतु उपसङ्कुमन्तु उपसङ्घु- 
मत्‌ ति वत्त्वं स्या०। ३-३. भिव्खुणियो भित्ुनीसद्खो °सम्पादेतु <-सी °; मिवघुनोसद्ख 
भिक्खुनियो भिक्खुनी सम्पादेतु ०-स्या०; भिव्खुनियो भिक्खुनी भिक्छुनीसद्खो च भिक्खुनियो च 

। भिक्खुनी च सम्पदेन्तु सम्पादेतु सम्पादेतु सम्बादेन्तु सम्पादेतू-रो° । ४* गतियं~स्यार । एव- 
मपरि पि । ४. रपण्ण~सो०, रो० । ६. भारन्लिकरेन-द्<व ०ताऽस ° । ५. पति ० -तत्थेव्‌ । 
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4 | नापित [ भवादसिक्लापद~ 
भिक्खु सचे भिक्खुनीनं वसनगामे भिक्वं लभति, तत्थेवे चरित्वा 
भिक्खुनियो दिस्वा आरोचेत्वा गन्तव्वं । नो चस्स तत्य भिक्खा सुलभा 
होति, सामन्तगामे चरित्वा भिक्खुनीनं गामं आगस्म तथेव कातब्वं । सचे 
दूरं गन्तव्वं होति, सङ्कतो कातव्वो ~ “अहं अमुक नाम तुम्हाक गामद्रारे 

5 सभं वा मण्डपं वा सुक्वमूलं वा उपसङ्कमिस्सामि, तत्थ' आगच्छेध्याया" 
ति। भिक्खुनीहि तत्य गन्तव्बं, अगन्तुं न लन्भति'। दृत्तं हेतं - "न, 
भिक्वे, भिक्लुनिया सङ्केतं न -गन्तव्वं । या न गच्छेथ्य, आपत्ति . 
दुक्कटस्सा” [चु ०व०-३द]ति। 

उभतोसङ्क तीहि ठनेहि पवारेतब्धं (७८.२३) ति एत्थ भिक्छुनीहि 

10 चातुदसे अत्तना पवारेत्वा उपोसथे भिक्खुस द्धं पवारेतन्बं । वृत्तं हेतं - 
“अनुजानामि, भिक्छवे, अनतनाय* पवारेत्वा अपरल्नु भिक्खुसद्धं ' पवा- 
रतुं" [च०व०-३९९६] ति । 

भिक्ुनीखन्धकेः वृत्तनयेनेव चेत्थ॒विनिच्छयो वेदितब्बो । वत्त 
हेतं ~ ^तेन खो पन समयेन सन्बो भिक्खुनीसद्घखो पवारेन्तो कोलाहलम 

15 कासि ` । भगवतो एतंमत्थं आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, एक 
भिक्खुनि व्य्तं पटिबलं सम्मननितुं भिक्खुनीसङ्धस्स अल्थाय भिक्खुस्खं 
पवारेतुं । एवं च पन, भिक्खवे, सम्मन्तितन्बा । पठमं भिक्खुनी 
याचितब्बा, याचित्वा व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिबलाय सङ्घो नपितन्बो - 
सुणातु मे, अय्ये सद्खो, यदि सद्खस्स पत्तकल्, स द्धो इत्यन्नामं भिक्खुनि 

 सम्मनेय्य भिव्खुनोसद्भस्स अत्थाय भिक्लुस द्धं पवारेतुं । एसा भत्ति । 
मुणातु मे, अय्य सद्खो, सद्धो इत्थन्नामं भिक्लुनि सम्मन्नति" भिक्वुनी- 
सर््स्स त्थाय भिव्सुस द्धं पवारेतुं । यस्सा अध्याय खमति इत्थन्नामाय 
भिक्खुनिया सम्मति ` भिक्खुनोसङ्कस्स अत्थाय भिक्ुसङ्घं पवारेतुं, सा 
तण्टुस्स; यस्सा नक्खमति, सा भासेथ्य । सम्मता सद्धुन इत्थन्तामा 

% भिक्खुनी भिक्खुनीसद्धस्स अत्थाय भिक्खुसच्धं पवारेतुं । खमति सद्खस्स, 





१. तत्र~-रो० । २. गन्तव्बा~व्या२, रो? । ३. लभति-सी ०, रो०; लभमन्ति-स्या० । 
४. अजतना भिक्खुनीसद्धं चु ° घण ना० सन । ५. ०सद्ध -रो०। ६. भिक्वनि०~म० । 
एवष्रुपरि पि। ७. कोलाहछ' श्रकार्ि-रो० । ८८, रो० पौल्थके नस्थि । (१ ६. व्यर्त~ 
सी, स्यार, रो० । १०; सेम्मन्तेय्य~म२ । ११. सभ्मत्ति-सी०, स्था०, सो० । 
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तस्मा तुण्ही, एवमेतं धारयामी' ति 1 ताय सम्मताय भिक्लुनिया भिक्खुनी - 
सङ्घं आदाय भिक्खुस द्धं उपसङ्कसित्वा एकसं उत्तरासद्धं करित्वा अन्ञलि 
परगहेत्वा एवमस्स वचनीयो ~ भिक्खुनीस खो अथ्य , भिक्खुस ङ्ख पवारेति - 
दिष्ुन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदतथ्य` भिक्ुसङ्खो भिक्खुनीसङ्ख 
अनुकम्पं उपादाय, पस्सन्तो पटिकरिस्सति । दुतियं पि अय्य. ..पे०... 
ततियं पि अभ्य, भिक्ुनीसद्धो ...प०. . -पटिकरिस्सती' “ [चु°व०~ 
३९६] ति। | 

सचे भिक्खुनीस द्खो न पूरति, “भिक्छुनियो अध्य भिक्खुस्घं पवा- 
रेन्ति ~ दिद्ंन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा, वदत्य भिक्लुसङ्खो भिक्छु 
नियो अनुकम्पं उपादाय, पस्सन्तियो पटिकरिस्सन्ती" ति च, “अहं अय्य 
भिव्खुस ङ्ख पवारेमि ~ दद्िन वा सृतेन वा परिसङ्काय वा, वदतु मं अथ्य 
भिक्खुसद्धो अनुकम्पं उपादाय, पस्सन्ती पटिकरिस्सामी” ति च एवं तिक्खततं 
वत्तब्बं । ५4 

सचे भिव्खुसङ्खो न परति, “भिक्लुनीसद्खो अध्या भ्ये पवारेत्ति ~ 
दिन वा सृतेन वा परिसद्काय वा, वदन्तथ्या भिक्छुनीसङ्खं अनुकम्पं 
उपादाय, पस्सन्तो पटिकरिस्सती"” ति च, “भिक्वुनीसङ्खो अध्य अय्यं 
पवारेति ~ दिद्ुन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा, वदतय्यो भिक्छुनीस ङ्घ अनु- 
कम्पं उपादाय, परस्सन्तो पटिकरिस्सती” ति च एवं तिक्तं वक्तब्ं । 

उभिननं अपारपूरया “भिक्लुनियो अध्या अध्ये पवारेन्ति ~ दिद्धेन वा 
सुतेन वा परिसद्भाय वा, वदन्तथ्या भिक्खुनियोः अनुकम्पं उपादाय 
पस्सन्तियो पटिकरिस्सम्ती” ति च, “भिक्खुनियो अय्य अय्य पवारेन्ति : 
दिद्रून वा सुतेन वा परिसङ्काय वा, वदतथ्यो भिक्लुनियो" अतुकम्पं उपा- 
दाय, पस्सन्तियो पटिकरिस्सन्ती” ति च, “अहं भ्या अथ्ये पवारेमि ~ 
द्धन वा सूतेन वा परिसङ्काय वा, वदन्तु मं अध्या अनुकम्पं उपादाय, 
पस्सन्ती परटिकरिस्सामी"" ति च, “अह्‌ अध्य अथ्यं पवारेमि - देन वां 
सुतेन वा परिसङ्काय वा, वदतु मं अय्यो अनुकम्पं उपादाय, पस्सन्ती षटि. 
करिस्सामी"" ति च एवं तिक्छत्तं वत्तव्बं । 





१. अय्या-ना० सं०%। एवमुपरि पि। २. वदतुग्य~स्या०; वद्य अ्य-रोऽ। 
३. वदन्तुय्या~प्या० । ४, भिक्घुनोने-सौ ° । ५. भिक्घुनीनं-रो° । 
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८१८ संभन्तपासादिका [ ओवादसिक्खाष॑द- 


मानत्तचरणं च॒ उपसम्पदा परियेसना च यथाठानेयेव आवि- 
भविस्सति । 

न भिक्निया केनचि परियायेना (७८.२७)ति दसहि वा अक्कोस- 
वत्थूहि अज्ञेन वा केनचि परियायेन भिक्लु नेव अक्कोसितव्बो, न परिः 
भासितन्बो, न भयेन तन्नेतब्बो । ओवटो ति पिहितो वारितो पटिक्खित्तो । 
चचनयेव वचनपथो । अनोवटौ ति अपिहितो अवारितो अप्पटिविखत्तो । 
तस्मा भिक्खुनिया आधिपचद्राने जेद्रुकद्ाने ठत्वा “एवं अभिक्कम, एवं 


पटिक्कम, एवं निवासेहि, एवं पारुपाही'" ति केनचि परियायेन नेव भिक्खु 


ओवदितन्बो, न अनुसासितन्बो । दोसं पन दिस्वा “पुव्बे महाथेरा न एवं 
अभिक्कमन्ति, न परटिक्कमन्ति, न निवासेन्ति, न पार्पन्ति, ईदिसं कासावं 
पि न धारेन्ति, न एवं अक्लीनि अङ्ेन्ती” ति आदिना नयेन विनमानदोसं 
दस्सेतुं वटति । भिक्खूहि पन “अयं बुडुसमणी एवं निवासेति, एवं पार 
पति, मा एवं निवासेहि, मा एवं पारुपाहि, मा तिलकम्मपण्णकम्मादीनि 
करोह" ति यथासुखं भिक्खुनिं ओवदितुं अनुसासितुं वटति । ` 
 समग्गम्हय्या ति भणन्तं ति “समग्गा अम्ह॒ अध्य इति भणन्त 
भिक्लुनीस द्धं । अज्जं धम्मं भणती ति अज्जं सुत्तन्तं° वा अभिधम्मं वा । 
समग्गम्हथ्या ति वचनेन पि" ओवादं पच्चािसन्ति, तस्मा स्पेत्वा. ओवादं 
अज्ञं धम्मं भणन्तस्स दुक्कटं । ओवादं अनिथ्यादेत्वाः ति एसो भगिनियो 
ओवादो ति अवत्वा । 
१५०-५१. अधम्मकम्मे ति आदी भिक्छुनोवादकसम्मुतिकम्मं 
ति वेदितव्वं । तत्थ अधम्मकम्मे दन्तं नवकानं वसेन अद्रारस पाचि- 
तियानि । धम्मकम्पे दूतियस्स नवकस्स अवसानपदे अनापत्ति, सेसु सत्तरस 
दुक्कटानि । 
१५२. उदसं देन्तो ति अद्रुन्नं गरुधम्मानं पालि उदिसन्तो । 

परिपृच्छ देन्तो ति तस्सायेव पगुणाय गरुधम्मपालिया अदुकथं कथेन्तो” ति 
अत्थो । ओसारेहि अय्या ति बुच्वमानो ओसरारेती ति एवं वुचमानो अद्रगर 





१. °दोते-सी०, रो° । २. तिलककम्म >-सी०, स्या० । ३. सुत्तं -स्या० । ४. हि 
म०। ५. °सीसन्ति-म> । एवमुपरि पि । ६. अनीया --सी०, रोऽ । ७, भणन्तो-सी° 
व्या०, रो०। 
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धम्मपालि ओसारेती ति अत्थो । एवं उहसं देन्तो, परिपुच्छं देन्तो, यो च 
ओसारेही ति वुच्रमानो अद्गरधम्मे भणति, तस्स पाचित्तियेन अनापत्ति । 
अञ्जनं धम्मं भणन्तस्स दुक्कटेन अनापत्ति 1 पज्हं पुच्छति, पञ्हं पुद्धो 
कथेती (८०.२५) ति भिक्खुनी गरधम्मनिस्सितं वा खन्वादिनिस्सितं वा 
पञ्टं पुच्छति, तं यो भिक्खु कथेति, तस्सा पि अनापत्ति 1 अज्जस्सत्याय 5 ४.५ 
भणन्तं ति चतुपरिसति' धम्मं देसेन्तं भिक्खुं उपस ङद्कुमित्वा भिक्खुनियो 
सुणन्ति, तत्रा पि भिक्खुस्स अनापत्ति । सिक्खमानाय सामणेरिया ति 
एतासं देसेन्तस्सा पि अनापत्ति । सेसं उत्तानत्थमेव । 

पदसोधम्मसमुदानं - वाचतो च वाचाचित्ततो च समुद्राति 
किरिया , नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवज्जं, वचीकम्मं, तिचित्तं 10 
तिवेदनं ति । 


२२. बावीसतिमपाचित्तियं 
२. अत्थङ्गतसिक्खापदवण्णना | 

१५२३-५५. दुतियसिक्खापदे - परियायेना ति वारेन, परटिपाटिया 
ति अत्थो । अधिचेवसो ति अधिचित्तवतो, सब्बचित्तानं अधिकेन अरहत्त- ` 
फलचित्तेन समन्नागतस्सा ति अत्थो 1 अप्पमञ्जतो ति नप्पमलतो 
अप्पमादेन कुसलानं धम्मानं सातच्किरियाय समन्नागतस्सा ति वुत्तं होति 1, 
निनो ति “यो मुनाति उभो लोके, मृनि तेन पवृचती" [खु°नि० १-४२] 
ति एवं उभयलोकमुननेनः वा, मोनं वुत्ति जणं, तेन जाणेन समन्ना- 
गतत्ता वा खीणासवो मुनि नाम वुच्चति, तस्स मुनिनो । मोनपथेस सिक्खतो 
ति अरहत्तजाणसद्भातस्स मोनस्स पथेयु सत्ततिसबोधिपक्लियधम्मेसु तीसु 
वा सिक्खासु सिक्तो । इदं च पुब्बभागपटिपदं गहेत्वा वृत्तं, तस्मा एवं ‰ 
पु्बभागे सिक्तो इमाय सिक्ाय मुनिभावं पत्तस्स मुनिनो ति एवमेत्थ 
अत्थो दटब्बो । सोका न भवम्ति तादिनो ति तादिसस्स खीणासवमुनिनो 
अन्भन्तरे इटुवियोगादिवत्थुका सोका न सन्ति। अथवा तादिनोति 
तादिलक्खणसमन्नागतस्स एवरूपस्स मृनिनो सोका न भवन्ती ति अयमेत्थ 


१. <प्परिसाय-स्या०; -सति-म० । - २. उत्तानभेव-म०, रो । ३. किरियं~प्‌० । 
एवमुपरि पि । ४. ऽलोके मुननेन-सी०, स्यार । 
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अत्थो । उपसन्तस्सा (८१.१५) ति रागादीनं उपसमेन उपसन्तस्स । 
सदा सतीमतो ति सतिवेपुल्लप्पत्तत्ता निचकालं सतिया अविरहितस्स' । 
आकासे अन्वलिकष्खे ति अन्तलिक्खसङ्खाते आकासे, न कसिणुग्ाटिमे, न 
पन ` रूपपरिच्छेदे 1 चजङ्मति-पि तिद्रति पौ ति तासं भिक्खुनीनं कथं सुत्वा 
“इमा भिक्खुनियो मं एत्तकमेव अयं जानाती ति अवमञ्जन्ति, हन्द “ दानि 
एतासं अत्तनो आनुभावं दस्सेमी ” ति धम्मवहुमानं उप्पादेत्वा अभिञ्ना- 
पादकं चतुत्यज्ानं समापलित्वा बुद्धाय एवरूपं इदधिपाटिहारियं दस्सेसि - 
आकासे अन्तलिक्खे च_्कमति पि. ..पे०...अन्तरधायतिः पी” ति । तत्थ 
अन्तरधायति पी ति जन्तरधायति पि अदस्सनं पि गच्छती ति अत्थो । 
"० तञ्जेव ` उदानं भणति अन्जं च बहुं बुद्धवचनं ति थेरो किर अत्तनो 
भातुथेरस्स सन्तिके-- १. (340 

“पदुमं यथा कोकनदं सुगन्धं, 

पातो सिया पुल्लमवीतगन्धं । 

अद्खीरसं परस्स विरोचमानं, 

15 | तपन्तमादिचमिवन्तलिक्खे" ति ॥ 

|सं°नि ० १-८ ०] 

इमं गाथं उहिसपेत्वा चत्तारो मासे सज्छायि। न च पगुणं कत्तुमसक्खि। 
ततो नं थेरो “अभब्बो त्वं दमस्मि सासने” ति विहारा निक्कड़पेसि, सो 
रोदमानो " द्वारकोदुके अदासि । अथ भगवा बुदधचक्खुना ` वेनेथ्यसत्ते ` ओलो- 
केन्तो तं दिस्वा विहारचारिकं चरमानो विय तस्स सन्तिकं गन्त्वा^चक्पन्थक, 
% कस्मा रोदसी” ति आह्‌ । सो तमत्थं आरोचेसि। अथस्स भगवा सुद्धं पिलो- 
तिकखण्डं दत्वा “इदं “रजोहरणं रजोहरणं' ति परिमन्नाही” ति आह । सो 
` साधू” ति सम्पटिच्छित्वा अत्तनो निवासदाने निसोदित्वा तस्स एकमन्तं 
परिमि, परिमनितद्रानं काव्कमहोसि । सो “एवं परिसुदधं पि नाम 
वत्यं इमं अत्तभावं निस्साय काठकं जातं” ति संवेगं परिलभित्वा विपस्सनं 
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^ 





४ १० भ्रविज --सी०, रो । २. कसिनु<--सी- । ३. सी०, स्या०, रो- पोध्यकेयु 
न।त्व । ४. हन्दाहु-स्या० । ५. दस्पेस्सामी-सी० । ६. अन्तरापिधायति-सी० । एवम्रुपरि 

। ७. तच्चेव-सी०, म०। ८, पद्य-ध्या० । €, ०नुद-स्या०, म०। १९०, रुद०-सी०, 
रो०।१ ६१९ बुढवितेय्य ०-सी०, स्या०॥ 
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आरमि । अथस्स भगवा आरद्विरियभावं' त्वा “अधिचेतसो" ति इमं 
ओभासगाथं अभासि । थेरो गाथापरियोसाने अरहत्तं पापुणि । तस्मा 
थेरो पकतिया व ` इमं गाथं ममायति, सो तं इमिस्सा गाथाय ममायनभावं 
जानयपेतुं तञ्चेव भणति 1 अज्जं च अन्तरन्तरा आहरित्वा बहुं बुद्धवचनं । 
तेन" वुत्तं ~ “तञ्चेव उदानं भणति, अञ्ज च बहुं बुद्धवचनं ” ति । 


१५६-५७. एकतो उपसम्पन्नाया (८२.२५) ति भिक्खुनीसद्धे 


उपसम्पन्नाय, भिक्खुसद्धं पन उपसम्पन्नं ओवदन्तस्स पाचित्तियं । सेसमेत्थ 
उत्तानमेव 1 इदं पि च पदसोधम्मसमुद्भानमेव । 


६९ ३, तेवीसतिमपाचित्तियं 


३. भिक्खलु पस्पयसिश्खापदवण्णना 


१५८६३. ततियसिक्खापदे - अञ्जत्र समया ओवदति आपत्ति 
पाचित्तियस्सा ति आदीसु अद्रुहि गरुधम्मेहि ओवदन्तस्सेव पाचित्तियं, 
अज्ञेन धम्मेन दक्कटं ति वेदितनब्बं । एकतो उपसम्पन्नाया ति भिक्खुनी- 
स द्धं उपसम्पन्नाय, भिक्स द्धं उपसस्पन्नायं पन वदतो पाचित्तियमेव । 
इतो परं पि” यत्थ यत्थ “एकतो उपसम्पन्ना ” ति वुच्चति, सब्बत्थ अय- 
मेवत्थो दद्रुब्बो । सेसं उत्तानमेव । 


कटिनसमुद्रानं - कायवाचतो, कायवाचाचित्ततो च समुदाति 
किरिया, नोसजञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं , पण्णत्तिवन्नं, कायकम्मं, वचीकम्मं 
ति चित्तं, तिवेदनं ति । 

पकिण्णककथा 

इदं पनेत्य महापन्चरियं वृत्तं पकिण्णकं - असम्मतो चे भिक्खु 
अत्थद्धते सुरिये* भिक्खुनुपस्सयं उपसङ्कमित्वा अद्रुहि गरूधम्मेहि 
ओवदति. तीणि पाचित्तियानि 1 अञ्जेन धम्मेन ओवदतो दे दुक्कटानि 
एकं पाचित्तियं । कथं ? असम्मतमूलकं दुक्कटं, उपस्सयं गन्त्वा अञ्जन 


१. <वीरिय०~म० । २. च~रो० । ३. तंयेव~-म ० । ४-४. सी ° पोत्थके नत्थि । 
५. पि च~-सी०, स्या० रो० 1 ६. °उपसम्पन्नाया-स्या० । ७. सूरिे-म < । एवग्रुपरि पि । 
८, भिक्खुनी उप०~स्या ०» रो ०; भिक्छुणो उप °=~सो° । एवमुपरि पि । 
ख० पा: ५५ 
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८२९२ 


समन्तपासादिका | आमिखसिक्छापद- 
| धम्मेन भोवदनमूलकं दुक्कटं अत्थ द्ुते सुरिये ओवदनमूलकं पाचित्तियं 
| ति । सम्मतस्स अत्थद्धते सुरिपरे तत्थ गन्त्वा अदुहि गरुधम्मेहि ओवदन्तस्स 
| एका अनापत्ति, & पाचित्तियानि । कथं ? सम्मतत्ता अनापत्ति, अत्थङ्खते 
सुरिये ओवदनमूलकं एकं, गन्त्वा अदुहि' गरुधम्मेहि ओवदनमूलकं एकं 
5 ति द्वे पाचित्तियानि । तस्सेव अञ्ञेन धम्मेन ओवदतो एका अनापत्ति. 
| एक दुक्कट, एकं पाचित्तियं । कथं ? सम्मतत्ता अनापत्ति, गन्त्वा 
भञ्जेन धम्मेन ओवदनमूलकं दुक्कटं, अत्थद्धते सुरिये आओवदनमूलकं 
8. पाचित्तियं ति । दिवा पन गन्त्वा ओवदतो सम्मतस्स चः असम्मतस्स च 
रत्ति ओवदनम्‌लकं एकं पाचित्तियं अपनेत्वा अवसेसा आपत्तानापत्तियो 
10 वेदितव्बा ति 


२४. चतुवीसतिमपाचित्तियं 
५. आमिससिक्खापदवण्णना 


१६४६८. चतुत्थसिक्खापदे- न बहुकता (८५.१८) ति न कतबहु- 
माना, न धम्मबहुमानं कत्वा भवदन्ती ति अधिषप्पायो । “भिक्ुनोवादक 
अवण्णं कत्तुकामो” ति आदीनं उजञ्छापनके वृत्तनयेनेवल्थो वेदितब्बो । 


उपसम्पन्नं सङ्गन असम्मतं ति एत्थ असम्मतो नाम॒ सम्मतेन 
वा सद्धन वा भारं कत्वा ठपितो वेदितव्बो । अजुपसम्पन्नं सङ्गन 
सम्मतं वा असम्मतं वा एत्य पन भिक्खुकाले सम्मृति^ लभित्वा सामणेर- 
भूमियं ठितो सम्मतो, सम्मतेन वा सङ्खेन वा ठपितो बहस्सुतो सामणेरो 
| असम्मतो ति वेदितब्बो । सेसं वुत्तनयत्ता उत्तानमेव । 


तिसमृदरानं-कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
0 समुदाति, किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, 
वचीकस्मं, अकरुसलचित्तं, दुक्खवेदनंः ति । 


मा 





१. सी°, म० पोत्थकेसु नल्थि । २, रो° पोत्थके नस्थि । ३. घम्मे०-प० । ४, सीर, 
सोर, म्र° पोत्यकेसु नत्ि । ५. सम्म्ति~स्था० । ६, तिवेदन-सी५ । 


वण्णेना ] | छन्बीसतिमपाचित्तियं ८२१ 


२५. पञ्चवीसतिमपाचित्तियं 
५. चीवरदानसिक्खापदवण्णना 
१६९-७४. पञश्चमसिक्लापदे--विसिखाया (८७.७) ति रथिकाय । 
पिण्डाय चरती ति निबद्धचारवसेन' अभिण्टं चरति। सन्दिह्रा ति 
सन्दिदुमित्ता अहेसुं । सेसमेत्थ॒पदतो उत्तानत्थं, विनिच्छयतो चौवरः 
पटिग्गहणसिक्खापदे वुत्तनयेनेव वेदितब्बं सद्भि समुद्रानादीहि । तत्र हि 
भिक्खु परटिग्गाहको, इध भिक्खुनी, अयं विसेसो । सेसं तादिसमेवा ति । 


२६. छञ्ीसतिमपाचित्तियं 
६. चीवरसिन्बनसिक्खापदबण्णना 
१७५. छटुमसिक्ापदेः - उदायी ति लालुदायी । पटो" ति 
पटिबलो, निपुणो चेव समत्थो चा ति वुत्तं होति । अज्जतरा भिक्खुनी 
ति तस्सेव॒पुराणदुतियिका । परटिभानचित्तं ति अत्तनो पटिभानेन 
कतचित्तं, सो किर चीवरं रजित्वां तस्स मञ्घ्े नानावण्णेहि विप्पकत- 
मेथुनं इत्थिपुरिसरूपमकासि 1 तेन वुत्तं - “मज्फं पटिभानचित्तं वुदुपत्वा” 
ति। यथासंहरः त्ति यथा संहरितमेव 


१७६-७८, चीवरं ति यं निवासितुं वा पारुपितुं वा सक्का होति, 
एवं हि महापच्रियादीसु दतं । सथं सिव्बेती ` ति एत्थ सिन्विस्सामी ति 
विचारेन्तस्सा पि च्र्दन्तस्सा पि दुक्कटं, सि ब्बन्तस्स पन पाचित्तियं । 
आरापथेः आरापथे' ति सूचि पवेसेत्वा पवेसेत्वा नीहरणे । सचे पन सकल 
सूचि अनीहरन्तो दीषसुक्तप्पवेसनत्थं' सतक्वत्तुं पि विञ्भित्वा नीहरति, 
एकमेव पाचित्तियं । सर्वि आणत्तो ति सकि “चीवरं सिब्बा" ति इत्तो । 
बहुकं ` पि सिन्बती ति सचे पि सब्ब सूचिकस्मं परियोसापेत्वा चीवरं 
निदुपिति, एकमेव पाचित्तियं । अथ पन “इमस्म चीवरे कत्तव्बकिचं ` तव 

१, तिबद्धा०~-से० । २. छद ०-स्या<) म° । ३. लाष्छु°~-प ०, रो० । ४ पटू 


सी०, शे । ५. °भाग०~सी°०; स्या०, रो° । एवघुपरि पि । £. °संहतं-सौ०, रो: । 
७, सिन्बती-सी ०, रो०, मञ । ८. स्या० पोध्थके नल्थि । £-£. आर आरन्सो०, रो०। 


१०. णुत पके०-स्या० । ११. बहुं-स्यार । १२. ०कम्म~स्यार, भर । 


त 


ए. 71 
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८६९४ समन्तपासादिकां [ संविधानसिक्लापंद- 


¶ भारो" ति वृत्तो करोति, भाणत्तस्स आरापथे आरापथे एकमेकं पाचित्तियं, 
| | जाणापकस्स एकवाचाय सम्बहुलानि पि । पृनप्पुनं आणत्तियं पन वत्तव्ब- 
101 मेव नत्थि । 
| ये पि सचे आचरियुपज्छायेसु अत्तनो जातिकानं चीवरं सिब्बन्तेसु 
(| ? तेसं निस्सितका “आचारियुपज्छायवत्तं वा कठिनिवक्तं वा करोमा" ति 
। सिब्बन्ति, तेसं पि आरापथगणनाय आपत्तियो । आचरियुपज्छाया अत्तनो 
| जातिकानं चीवरं अन्तेवासिकैहि सिव्वापेन्ति, आचरियुपज्छायानं दुक्कटं, 
| अन्तेवासिकानं पाचित्तियं । अन्तेवासिका अत्तनो जञात्तिकानं आचरियुप- 
| ज्भायेहि सिब्बपेन्ति, तत्रा पि एसेव नयो । अन्तेवासिकानं पि आचरियु- 
| ° पञ्जायानं पि जातिकाय चीवरं होति, आचरियुपज्छाया पन अन्तेवासिके 
वश्चेत्वा सिब्बापेन्ति, उभिन्तं पि दुव्कटं । कस्मा ? अन्तेवासिकानं 
अञ्जातिकसञ्जाय सिन्बितत्ता, इतरेसं अकप्पिये नियोजितत्ता । तस्मा 
| इदं ते मातु चीवरं, इदं भगिनिया” ति आचि्विखत्वा सिन्बापेतन्बं । 


| ५. १७९. अज्जं परिक्खार (९१.१४) तियं किञ्चि उपाहनत्थविकादि। 
ससं उत्तानमेव । छसमृदानं ~ किरिया, नोसञ्ञाविमोक्वं, अचित्तकं, 
पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं , तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२७. सत्तवीसतिमपाचित्तिथं 
७. सविधानसिक्खापदवण्णना 
| १८०-८१. सत्तमसिक्ापदे - पच्छा गच्छन्वीनं चोरा अच्छिन्दिस 
| ९.७; ति पच्छा गच्छन्तीनं पत्तचीवरं चोरा हरिस । दृसेसुं ति ता भिक्ुनियो 
| चोरा दुसयियु, सीलविनासं पार्पयिसू ति अत्थो । 
ट ९८२-८३ संविधाया ति संविदहित्वा, गमनकाले सङ्केतं कत्वा ति 
अत्थो । इकडटसम्पादे ति एत्थ यस्मा गामा निक्लमित्वा कुक्कुटो पदसा 
¶ अज्ञं गामं गच्छति, अयं कुवकरुटसम्पादो ति वृत्रति। तत्रायं 
वचनत्थो - सम्पदं ति एत्था ति सम्पादो । के सम्पदं ति ? कुक्कुटा । 
्टान सम्पादो कटसम्पादो 1 अथ वा सम्पादो ति गमनं, कुककुटानं 





भ 
= 
क 


९. स्या० पोल्यके नत्थि। २. स्या० पोध्थके नल्थि । 


वण्णना ] सत्तवीसतिमपाचित्तियं ८२५ 


सम्पादो एत्थ अत्थी ति पि कुवकरुटसम्पादो । इकूटसम्पाते (६३.०८) इति 
पि पाठो, तत्थ यस्स गामस्स गेहच्छदनपिद्वितो कुक्कुटो उप्पतित्वा अज्ञस्स | 
गेहच्छदनपिद्धियं पतति, अयं कुक्कर टसम्पातो ति चति । वचनत्थो पनेत्थ | 
वुत्तनयेनेव वेदितब्बो । द्विधा बुत्तप्पकारो पि चेस गामो अच्रासन्नो होति, । 
उपचारो न लब्भति । यस्मि पन गामे पचसे ' वस्सन्तस्स कुक्करुटस्स सहो 5 ॑ 
अनन्तरगामेः सुध्यति, तादिसेहि गापेहि सम्पुण्णरहुं गामन्तरे गामन्तरे | 
पाचित्तियं ति अदुकथायं वुत्तं । किथचा पि वुत्तं, “गामन्तरे गामन्तरे | 
आपत्ति पाचित्तियस्सा” ति वचनतो पन सचे पि रतनमत्तन्तरो गामो | 
होति, यो तस्स मनुस्पेहि ठपितउपचारो, तं ओक्षमन्तस्स आपत्तियेव । 
तत्रायं आपत्तिविनिच्छयो - संविधानकाले हि सचे उभो पि 10 
भिक्खुनुपस्सयेः वा अन्तराराम वा आसनसालाय वा तित्थियसेथ्याय वा 
ठत्वा संविदहन्ति, अनापत्ति कप्पियभूमि किरायं । तस्मा एत्थ संविदहन- ४. ‰ 
पच्या दुक्कटारपात्त न॒ वदन्ति, गच्छन्तस्स यथावत्थुकमेव । सचे पन 
अन्तोगामे भिक्खुनुपस्सयद्वारे रथिकाय अज्ञेसु वा॒चतुक्षसि द्खाटकहत्थि- 
सालादीसु संविदहन्ति, भिक्लुनो आपत्ति दुक्षटस्स । एवं संविदहित्वा 5 
गामतो निक्वमन्ति, निक्खमने अनापत्ति, अनन्तरगामस्स उपचारोक्षमने 
पन भिक्खुनो पाचित्तियं। तत्रा पि “पठमपादे दुक्कट, दुतियपादे 
पाचित्तियं” ति महापचरियं वृत्तं । गामतो निक्लमित्वा पन याव 
अनन्तरगामस्स उपचारं न ओक्षमन्ति, एत्थन्तरे संविदहिते पि भिक्खुनो २.87 
दुक्कटं, अनन्तरगामस्स॒ उपचारोक्मने पुरिमनयेनेव आपत्ति । सचे दरं % 
.जेन्तुकामा' होन्ति, गामूपचारगणनाय ओक्षमने ओक्कमने आपत्ति, तस्स 
` तस्स पन गामस्स अतिक्कमने अनापत्ति । सचे पन भिक्खुनी “अमुक नाम 
गामं गमिस्सामी"” ति उपस्सयतो निक्वमति, भिक्चुपि तमेव गामं 
सन्धाय “असुकं नाम गामं गमिस्सामी" ति विहारतो निक्लमति । अथ 


| 


१. पच्चरूससमये-स्था० । २. अनन्तरे गामे-ष्या०, म० । ३. एत्थ स्याः पोत्यके 
धतं पालिया न समेति । सचे आपल्नभावेन तथा लद्धवोहारतो एवक््पो पि गामो आसन्लभावेन 
कुक्कर टसम्पादो ति वा न कुक्करटसम्पादो ति वा वोहार लभति, तप्मातं न समेती ति। इतरेषु 
पन एतस्सं उपचारं अतिक्पित्वा अञ्जस्सं उपचारोक्तसनमेव न पठ्नायति । तस्मा लापत्तिरोप- 
नदान येव न दिस्सतोः ति अधिको पाठो दिस्खत्ति। ४ भिक्घुनो उपस्सये-सो०, स्या, रो० । 
४. दूरतरं-स्या० । ६-६. गन्तुकामो होति-येञ । 





८२६ संमन्तपासादिका [ नावाभिर्हनसिक्लापद- 


| ढे पि गामद्धारे समागन्त्वा “तुम्हे कुटि गच्छथ, असुकं नाम गामं तुमदै 
| कहि ति, मयं पि तत्थेवा” ति वत्वा “एहि दानि, गच्छामा” ति संविधाय 
| गच्छन्ति, अनापत्ति । कस्मा ? पुञ्बमेव गमिस्सामा' ति निक्लन्तत्ता ति 
| महापचरियं वृत्तं । तं नेव पालिया न सेसअदुकथाय समेति । 

| 5 अद्धयोजने अद्भयोजने (६.९) ति एकमेकं अद्धयोजनं अतिक्षमन्तस्त 
इदानि अतिक्षमिस्सती ति पठमपादे दुक्टं, दुतियपादे पाचित्तियं । इमस्म 
| हि नये अतिक्कमने आपत्ति, ओक्कमने अनापत्ति । | 
१८४. भिक्ु संविदहती ति नगरद्वारे वा रथिकाय वा भिक्ख्त | 
| | दिस्वा “असुक गामं नाम गतपुब्बत्था ति वदति, “नामि अय्य" | 





| "° गतपुब्बा” ति “एहि गच्छामा” ति वा “स्वे अहं गमिस्सामि, त्वं पि 
| आगच्छैथ्यासी' ति वा वदति। भिक्खुनी संविदहती ति गामन्तरे 
| | चेतियवन्दनत्थं गामतो निक्खमन्तं भिक्वं दिस्वा “अथय कुहि गच्छथा” ति 
वदति । “असूके नाम ` गामं चेतियवन्दनत्थं" ति । “ अहं पि अध्य आग- 
च्छामी” ति एवं भिक्लुनीयेव संविदहति, न भिक्खु । 
१८५. विसङ्कतेना ति एत्य “पुरेभत्तं गच्छिस्सामा” ति वत्वा 
पच्छाभत्तं गच्छन्ति, “अन वा गमिस्सामा" ति वत्वा स्वे गच्छन्ति । एवं 
` कालविसङ्खंतेयेव अनापत्ति, दारविसङ्कते पन मग्गविसङ्कूते वा सति पि 
मपत्तियेव । आपदासू ति रदरुभेदे चक्कसमारुच्हा जनपदा परियायं ति 
एवरूपासु भपदासु अनापत्ति । सेसं उत्तानमेवा ति । 

% चतुसमुदानं - कायतो कायवाचतो कायचित्ततो कायवाचाचित्ततो 
च समृदाति, किरिया, नोसञ्नाविमोक्ं, अचित्तक, पण्णत्तिवलं, कायकम्म, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२८, टवी सतिभपाचित्तियं 


6 ८. नावाभिरुहनसिक्खापद्‌वण्णना | 
१८६-८८. अद्र मसिक्खापदे ~ संविधाया ति लोकस्सादमित्तसन्थव- 
वसेन कोठापुरेक्लारा संविदहित्वा । उ द्रंगामिनि" ति उद्धं नदिया पटिसोतं | 


19 











१. गमिस्सामी~रो° । २-२. अघुकगामं -म० । ३, नम्हि-सी०, स्या० । ४. भय्या~ | 


सो०, रोः । एवमुपरि पि । ५, सी०, स्या , रो° पो्यकरेसु नत्थि । ६. कालसद्धैते ‹-सो० । 
9. उड °~स्या०, रोऽ । एवधुपरि पि । े 
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गच्छन्ति । यस्मा पन यो उद्धं जवनतो उललवनिकाय नावाय कीठकति, सो 
““उद्धंगामिनि असिरूहती"” ति वुच्चति । तेनस्स पदभाजने अत्थमेव दस्सेतुं 
““उल्नवनिकाया” ति वृत्तं । अधोगामिनि (६४.१७) ति अधो अनुसोतं 
गच्छन्ति । यस्मा पन यो अधो जवनतो ओजवनिकाय नावाय कीठति, सो 
“अधोगामिनि अभिरुहती'” ति वृचति । तेनस्सा पि पदभाजने अल्थमेव दस्सेतुं 
“जओजवनिकाया"” ति वुत्तं 1 तत्थ यं तित्यसम्पटिपादनत्थं उद्धवा अघो वा 
हरन्ति, एत्थ अनापत्ति । तिरियं तरणाया ति उपयोगत्थे निस्सक्षवचनं ॥ 

१८९६-९ ०. गामन्तरे गामन्तरे ति एत्थ यस्सा नदिया एकं तीरं 
कूक्कुटसम्पादगामेहि निरन्तरं, एकं अगामकं अरजञ्ञं, तस्सा सगामकतीर- 
पस्सेन गमनकाले मामन्तरगणनाय पावित्तियानि, अगामकतीरपस्सेन 
गमनकाले अद्धयोजनगणनाय । या पन योजनवित्थता होति, तस्सा मज्मन 
गमने पि अद्धयोजनगणनाय पाचित्तियानि वेदितब्बानि । अनापत्ति तिरियं 
तरणाया ति एत्थ न केवलं नदिया, यो पि महातित्थपटुनतो* तामलित्ति 
वा सुवण्णभूमि वा गच्छति, तस्सा पि अनापत्ति । सन्बअदुकथासु हि नदियं- 
येव आपत्ति विचारिता, न समुहे । 

१६१. विसङ्कतेना ति इधा पि कालविस _्खुतेनेव अनापत्ति, तित्थ- 
विसङ्कृतेन पन नावाविसङ्खेतेन वा गच्छन्तस्स आपत्तियेव । सेसं पठम- 
सिक्खापदसदिसमेव सदधि समुदानादीही ति । 


२९. उनतिसतिमपाचित्तियं 
९. परिपाचितसिक्खापदवण्णना 


१९६२-९३. नवमसिक्खापदे - महानागे तिटरुमाने ति भुम्भत्ये 
उपयोगवचनं, महानागेसु॒तिदुमानेसू ति अत्थो । अथ वा महानागे 
तिदुमाने “अदिस्वा” ति अयमेत्य पाठ्सेसो ददटुब्बो । इतरथा हि उत्थो 
न॒युलतति । अन्तराकथा ति अवसानं अप्पत्वा आरम्भस्स च अव्‌- 
सानस्स च वेमज्मदानं पत्तकथा । विप्पकता' ति कयिरमाना होति । 


१. श्रोजव०-रो०। २. तिध्थं सम्पटिऽ-रोऽ\ ३. संमभ्पादेहि गमभेहि-सी° । 
४, °तिदु -स्या० । ५, ऽकथा-सी०, स्या०> रोः \ ६. करिय०~पती० । ७. होन्वि-स्या० । 
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सच्चं महानागा खो तथा गहपती (६७.२) ति अद्धच्छिकेन ओलोकयमाना 
थेरे पविसन्ते दिस्वा तेहि सुतभावं जत्वा एवमाह । 

१९४-९६. भिक्ख नीपरिपाचितं ति भिक्खुनिया परिपाचितं, 
गुणप्पकासनेन निप्फादितं; लद्धब्बं कतं ति अत्यो । पदभाजने पनस्स 
भिक्सुनि च तस्सा परिपाचनाकारं च दस्सेतुं “भिक्खुनी नाम उभतो स 
उपसम्पन्ना, परिपाचेति" नाम पुव्वे अदातुकामानं” ति आदि वुक्तं । पु 
गिहिसमारम्भा ति एत्थ पुव्बे ति पठमं । समारम्भो ` ति समारद्ध वुचति, 
पटियादितस्सेतं अधिवचनं । गिहीनं समारम्भो गिहीसमारस्भो । भिक्खुनिया 
परिपाचनतो पठममेव यं गिहीनं पटियादितं" भक्तं", ततो अञ्जत्र तं पिण्ड- 
पातं ठपेत्वा अज्जं भुञ्चन्तस्स॒ आपत्ति, तं पन ॒भुञ्चन्तस्स अनापत्ती ति 
त्तं होति । पदभाजने पन यस्मा जातकपवारितेहि भिक्खुस्स अत्याय 
असमारद्धो पि पिण्डपातो अत्थतो समारद्धो व होति, यथायुखं आहर 
पेतन्बतो, तस्मा व्यञ्जनं अनादियित्वा अत्थमेव दस्सेतुं “गिहिसमारम्भो नाम 


जातका वा होन्ति पवारिता वा” ति वुत्तं । 


पकतिपरियत्तं ति पकतिया तस्सेव भिक्ुनो अलत्थाय पटियादितं 


१, 
होति "येरस्स दस्सामा” ति। महापचरियं पन “तस्स अज्जस्सा^ ति 


अवत्वा “भिक्छूनं दस्सामा ति पटियत्तं होती" ति अविसेसेन वुत्त । 

१९७. पश्च भोजनानि टपेत्वा सन्त अनापत्ती ति यागुखन 
फलाफले सब्बत्थ भिक्खुनिपरिपाचिते* पि अनापत्ति । सेसं ॐ 1 8 
पठमपारानिकसमुदानं ~ कायचित्ततो समुद्ाति, करिया, सञ्जाविमोक्छ' 
सचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, तिचिनत्तं, तिवेदनं ति । 


३९, तिंसतिमपाचित्तियं 
१०. रदोनिसञ्जसिक्खापदवण्णना 


१९२०२. दसमसिक्खापदे ~ सब्ब पालिञत्थो च विनिच्छमो 
च दुतियअनियते वुत्तनयेनेव वेदितन्बो । इदं हि सिक्खापदं दुतियअनियतेन 


---- 


१. ०पाचितं-स्या० । २. गिही०-सी०, स्या०, रो०। ३. समारम्भा-स्यार । 


४-४, पटिपादनभत्तं~स्या० । ५. भिक्चुनो ° =सी ०, स्या०, रो० । 
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च उपरि उपनन्दस्स' चतुत्थसिक्खापदेन च सद्धं एकपरिच्छेदं, अद्रप्पत्ति- 
वसेन पन विसु पञ्जत्तं ति । | 
समत्तो बण्णनाक्षमेन भिक्खुनीवग्गो ततियो । 


९. भोजनवग्गो 
३१. एकतिंसतिमपाचित्तियं 
१. आवसथपिण्डसिक्खापदवण्णना 


२०३-५, भोजनवग्गस्स पठमसिक्खापदे-आवसथपिण्डो (१०१.१) 
ति आवसथे पिण्डो 1 समन्ता परिक्ित्तं अद्धिकगिलानगव्भिनिपन्बजि- 
तानं यथानुरूपं पञ्जत्तमश्वपीटं अनेकगब्भपमुखपरिच्छेदं जावसथं कत्वा 
तत्थ पुञ्जकामताय पिण्डो पञ्जत्तो होति, यागुभत्तमेसन्नादि सव्वं तेसं तेसं 
दानत्थाय ठपितं होती ति अत्थो । हिय्यो पीति स्वे पि। अपसक्न्ती ति 
अपगच्छन्ति । पसुस्सा उञ््आायन्ती ति तित्थिये अपस्सन्ता “तित्थिया कुहि 
गता” तिः पुच्छत्वाः “इमे पस्सित्वा पक्घन्ता'' ति सूत्वा उज्छायन्ति । 
कुक्कु चायन्तो ति कुक्कुचं करोन्तो, अकप्पियसजञ्ञं उप्पादेन्तो ति अत्थो । 


२०६-७, सक्ति तम्हा आवसथा पक्मितु ति अद्धयोजनं वा योजनं 
वा गन्तु सक्कोति । न सक्ोती ति एत्तकमेव न सक्कोति । अनोदिस्सा 
ति इमेसंयेव वा एत्तकानंयेव वा ति एक पासण्डं अनुदिसित्वा सब्बेसं 
पञ्ञत्तो होति । यावदत्थो ति भोजनं पि एत्तकं ॒ति अपरिच्छिन्दित्वा 
यावदत्थो पञ्जत्तो होति 1 सफ युज्ञितञ्चं ति एकदिवसं भुञ्खितम्बं, दुतिय 
दिवसतो पद्रुाय पटिग्गहणे दुक्कटं, अज्मीहारे अज्फोहारे पाचित्तियं । 


अयं पनेत्थ॒विनिच्छयो ~ एककुलेन वा नानाकुलेहि वा एकतो 
हुत्वा एकस्मि ठाने वा तानाठानेसु वा “अल एकस्मि; स्वे एकस्मि” ति 
एवं अनियतदाने* वा पञ्ञत्त एकस्मि ठाने एकदिवसं भुद्खित्वा दतियदिवसे 
तस्मि वा ठाने अजञ्जध्मि वा भुच्खितुं न वटति । नानाकुलेहि पन नाना- 





१. °नन्धस्स-म० । २. हीय्यो-सी ०; भीय्यो-रो० । ३-३. रो०, म° पोत्यकेसु 
नत्वि । ४. अनियसित०~-म० । ° म पोत्थके नत्थि । | 
ख० पा० ‡ ५६ 
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ठनेसु पञ्जत्तं एकस्मि ठने एकदिवसं भुञ्जित्वा दुतियदिवसे अञ्ञत्थ 
भुज्जितुं वहति । पटिपाटि पन खेपेत्वा पुन आदितो पट्राय भुद्जितुं न वदती 
ति महापच्रियं वृत्तं । एकपूगनानापूगएकगामनानागामेयु पि एसेव नयो । 
यो पि एककुलस्स वा नानाकुलानं वा एकतो पजञ्जत्तो तण्डलादीनं अभा- 
5 वेन अन्तरन्तरा चछिन्ति, सोपि न भुच्खितव्बो । सचे पन “न सक्कोम 
दातुं" ति उपच्छिन्दित्व। पुन कल्याणवित्ते उप्पन्न दातुं आरभन्ति, एतं 
पुन एकदिवसं भूल्धितुं वद्रती ति महापचरिथं वुत्तं । 
२०८. अनापत्ति गिलानस्सा (१०३.१) ति गिलानस्स अनुवसित्वा 
भुञ्न्तस्स अनापत्ति । गच्छन्तो वा ति यी गच्छन्तो अन्तरामग्गे एकदिवसं गत- 
0 दाने च एकदिवसं भुञ्जति, तस्सा पि अनापत्ति । आगच्छन्ते पि एसेव नयो । 
गन्त्वा पचागच्छन्तो पिः अन्तरामग्गे एकदिवसं आगतद्रानि च एकदिवसं 
९.81 भृल्धितुं लभतिः । गच्छिस्सामी ति भुञ्जित्वा निक्खन्तस्स नदी वा पूरति 
चो रादिभयं वा होति, सो निवत्तित्वा खेमभावं जत्वा गच्छन्तो पुन एकः 
४28 दिवसं भृङ्जितुं लभती ति सब्बमिदं महापचरियादीयु वृत्तं। ओदिस्स 
15 पञ्जत्तो होती ति भिक्ुनंयेव अव्थाय उदहिसित्वा पञ्जत्तो होति। न 
यावदत्थो ति यावदत्थं पजञ्जत्तो न होति, थोकं थोक लन्भति, तादिसं 
निच्ं पि भुह्जितुं द्रति । पश्च भोजनानि उपेस्वा सन्वत्था ति यागुखन्नक- 
फलाफलादिभेदे सन्बत्थ अनापत्ति। यागुआदीनि हि निच्चंपि भुज्ञितु 
वटति । सेसं उत्तानमेव । एच्कलोमसमुद्रानं ~ कायतो च कायचित्ततो च 
20 समुद्राति, किरिया, नोसञ्नाविमोक्वं, अचित्त कं, पण्णत्ति वनं, कायकम्मं 
तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 


३२. बातिसतिमपा चित्तियं 

२. शणभोजनसिक्खापदवण्णना 
२०९-१०. दतियसिक्लापदे - परिहदीनलामसक्कारो ति सौ किर 
अजातसत्तुना राजानं मारपेत्वा पि अभिमारे पयोजेत्वा* पि रुहिरूप्पादं 


९. पच्छा ०~सी°, रो० । २. हि-्या० । ३. लब्भति-रो० । ४, उदिस्स~स्या० । 
. योजेत्वा~स्या०, म० । 
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कत्वा पि गुन्हपटिच्छन्नो' होसि । यदा पन ॒दिवायेव धनपालकं 
पयोजेसि, तदा पाकटो जातो । “कथं देवदत्तो हत्थि पयोजेसी” ति 
परिक्थायः उप्पन्नाय “न केवलं हत्थि पयोजेसि, राजानं पि मारापेसि, 
अभिमारे पि पेसेसि, सिलं पि पविज्ि, पापो देवदत्तो" ति पाकटो 
अहोसि । “केन सदधि इदं कम्ममकासी" ति च वुत्ते “रज्ञा अजात- 5 
सत्तना” ति आहस । ततो नागरा “कथं हि नाम राजा एवरूपं चोरं 
सासनकण्टकं गहैत्वा विचरिस्सती"” ति उद्हिसु । राजा नगरसङ्कोभं 
मत्वा देवदत्तं नीहरि । ततो पदाय चस्स पञ्चथालिपाकसतानि उप- 
च्छिन्दि, उपदानं पिस्स न जगमासि, अजञ्जेपिस्स मनुस्सा न किञ्चि 
दातव्वं वा कातन्बं वा मल्जिसु । तेन वृत्तं ~ “परिहीनलाभसक्कारो ,/ 
ति । कुसु विज्ञापेत्वा विज्जापेत्वा युञ्जती (१०३.७) ति ्मामे 
गणो भिज्जी" ति परिसं पोसेन्तो “त्वं एकस्स ॒सिक्खुनो भक्तं देहि, त्वं 
विन्नं" ति एवं विजञ्बापेत्वा सपरिसो कुलेसु भुञ्जति । 

२११. चीवरं परितं उप्पञ्जती ति मत्तं अगण्हन्तानं* चीवरं न 
देन्ति, तस्मा परित्तं उप्पज्जति । ६ 

२१२-१४. चीवरकारके भिक्खू मत्तेन निमन्तेन्ती ति गामे 
पिण्डाय चरित्वा चिरेन चीवरं निद्ुपिन्ते दिस्वा “एवं लहुं निदुपित्वा 
चीवरं परिभुल्जिस्सन्ती'' ति पूञ्जकामताय ` निमन्तेन्ति । 





र [| 8 1 2 


२१९१५-१&९. नानावेरउ्जकषे ति नानाविषेहि अज्जरन्नेहि आगते ॥ 
“नानाविरज्जके"” ति पि पाठो, अयमेवत्थो । 20 


गणभोजने ति गणस्स भोजने । इध च गणो नाम चत्तारो भिक्ु 
आदि कत्वा ततुत्तरि भिक्लु अधिप्पेता, तेनेव सब्बन्तिमं परिच्छेदं 
दस्सेन्तो आह “यत्य चत्तारो भिक्खू ...प०...एतं गणभोजनं नामा" ति । 
तं पनेतं गणभोजनं द्वीहि आकारेहि पसवत्ति निमन्तनतो वा विञ्जत्तितो 
वा । कथं निमन्तनतो पसवति ? चत्तारो भिक्खू उपसङ्कमित्वा “तुम्हे, „5 


१. °व~सी०, रो० । २. हि कथाय~सी०, स्या, रो । ३. इमं-म ० । ४. अग्गाह ~ 
स्या० । ५. निदुपेव्वा-सी < रो । ६. -कम्यताय~स्या । ७-७. °वेरूजके इति-सी २, स्या०, 
रो । ८, तदत्तरि~स्या०; तुत्त रिरो; ततुत्रि-प० । ६.६. दीहाकारेहि-स्या२, सं०। 
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८३२ समन्तपाषांदिकां [ गणभो जनसिकखापिढ 


भन्ते, ओदनेन निमन्तेमि, ओदनं मे गण्ट्थ आकल्कुथ ओलोकेथ 
अधिवासेथ पटिमानथा' ति एवं येन केनचि वेवचनेन वा भासन्तरेन वा 
श्वन्नं भोजनानं नामं गहेत्वा निमन्तेति। एवं एकतो निमन्तिता 
परिच्छिन्नकालवसेन अज्जतनाय वा स्वातनाय वा एकतो गच्छन्ति, 
5 एकतो गण्ह्न्ति, एकतो भुञ्जन्ति, गणभोजनं होति, सब्बेसं आपत्ति । 
एकतो निमन्तिता एकतो वा नानतो वा गच्छन्ति, एकतो गण्टुन्त, 
नानतो भुञ्जन्ति, भापत्तियेव । पटिग्गहणमेव हि' एत्य' पमाणं । एकतो 
निमन्तिता एकतो वा नानतो वा गच्छन्ति, नानतो गण्हन्ति, एकतो वा 
नानतो वा भुञ्जन्ति, अनापत्ति । चत्तारि परिषेणानि वा विहारे वा गन्त्वा 
10 नानतो निमन्तिता एकट्रने व्तिसुयेव वा एको पृत्तेन एको पितरा ति 


एवं पि नानतो निमन्तिता एकतो वा नानतो वा गच्छन्तु, एकतो वा ` 


नानतो वा भुजञ्जन्तु, सचे एकतो गण्हन्ति, गणभोजनं होति, सन्बेसं 
आपत्ति । एवं ताव निमन्तनतो पसवति । 
कथं विञ्जत्तितो ? चत्तारो भिक्खु एकतो छ्तिा वा निसिन्ना वा 

15 उपासक दिस्वा “भम्हाक चतुन्नं पि भत्तं देही" ति वा विञ्बपेय्यं, पाटेक्कं 
वा पस्सित्वा “मण्टुं देहि, मण्ं देही" ति एवं एकतो वा नानतो वा 
विञ्जापेत्वा एकतो वा गच्छन्तु नानतो वा, भक्तं गहेत्वा पि एकतो वा 
भृञ्जन्तु नानतो वा, सचे एकतो गण्ह॒न्ति, गणभोजनं होति, सन्बेसं 
भापत्ति 1 एवं विजञ्बत्तितो पसवति । 

20 पादा पि फर्ता (१०६.२५) ति यथा महाचम्मस्सः परतो मंसं 
दिस्सति; एवं फालिता, वालिकायˆ वा ॒सक्खराय वा पहटमत्ते दुक्खं 
उप्पादेन्ति, न सक्का होति अन्तोगामे पिण्डाय चरितुं । ईदिसे* गेलञ्जे 
गिलानसमयो ति भुद्खितब्बं, न लेसकप्पियंˆ कातन्बं । 

चीवरे कथिरमाने ति यदा साटकं च सुत्तं च लभित्वा चीवरं 

“ करोन्ति तदा; विसु हि चीवरकारसमयो नाम नत्थि । तस्मा यो तत्थ 

 चीवरे कत्तव्बं यं कश्चि कम्मं करोति, महापचरियं हि “अन्तमसो 








१-१. एत्थ हि-सी°; हि-रो० । २. च~रो० । ३. फालिता-सी०, स्या०, रो० । 
४. चम्पस्स~रोऽ । ५. वाह्ि-रो०) £. पहुतमत्ता-स्या-ः। ७. तादिसे-्या० । 
८. ऽकप्पं~सी०, रो । £. करिय०~स्या० । 
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सुचिवेधनको"” ति पि वुत्तं, तेन चीवरकारसमयो ति भुज्ञितब्वं । रुन्दियं 
पन वित्थारेनेव वुत्तं । यो चीवरं विचारेति, छिन्दति, मोघसुत्तं ठपेति , 
आगन्तुकपत्तं ठपेति, पच्चागतं सिब्बति, आगन्तुकपत्तं बन्धति, अनुवातं 
छिन्दति घटेति आरोपेति, तत्थ पच्वागतं सिन्बति, सुत्तं करोति वलेति, 
पिप्फलिकं निसेति, परिवत्तनं करोति, सब्बो पि चीवरं करोतियेवा ति 5 
वु चति 1 यो पन समीपे निसिन्नो जःतकं वा धम्मपदं वा कथेति, अयं न | 
-चीवरकारको । एतं ठपेत्वा सेसानं गणभोजने अनापत्ती ति । 


अद्धयोजनं (१०७.५)ति एत्तकं पि अद्धानं गन्तुकामेन । यो पन दुरं 
गन्तुकामो, तत्थ वत्तब्वमेव नत्थि । गच्छन्तेना ति अद्धानं गच्छन्तेन 
अद्धयोजनन्भन्तरे गावुते पि भुच्खितुं वटति । गतेन अङ्ञितन्यं ति गतेन \0 
एकदिवसं भुच्खितब्बं । नावाभिरूहने पि एसेव नयो । अयं पन विसेसो - 
अभिरु्हेन इच्छितट्रानं गन्तवा पि याव न ओरोहति ताव भुद्खितब्बं ति 
महापचरियं वुत्तं 1 चतुस्थे आगते ति अयं अन्तिमपरिच्छेदो, चतुत्थे पि 
आगते यत्थ॒ न यपिन्ति; सो महासमयो । यत्थ पन सतं वा सहृस्सं 
वा स्निपतन्ति, तत्थ वत्तव्बमेव नत्थि । तस्मा तादिसे काले “महा- 15 


समयो ति अधिदुहित्वा भुञ्खितव्बं। यो कोवि परिब्बाजकसमापम्नो 
ति सहधम्मिकेयु वा तित्थियेसु वा अज्जतरो, एतैसं हि येन केनचि कते 


भक्ते “समणमभत्तसमयो'' ति भुञ्जितब्बं । 


२२०. अनापत्ति समये ति सत्तयु समयेसु अञ्जतरस्मि अनापत्ति । 
दर तयो एकतो ति ये पि अकप्पियनिमन्तनं सादयित्वा दे वा तयो वा 
एकतो गहैत्वा भृञ्चन्ति, तेसं पि अनापत्ति । 


तत्थ जनिमन्तितचतुत्थं , पिण्डपातिकचतुत्थं , अनुपसम्पन्नचतुत्थं, ४.8 
पत्तचतुत्थं , गिलानचतुत्थं ` ति पश्वन्तं चतुक्षानं वसेन ॒विनिच्छयो वेदि- 8६.814 
तन्बो । कथं ? इधेकचो चत्तारो भिक्खू “भत्तं गण्हथा” ति निमन्तेति । 
तेसु तयो गता, एको न गतो । उपासको “एको भन्ते भेरो कहि” ति % 
पुच्छति । नागतो उपासका ति । सो अन्ञं तङ्कणप्पत्तं कश्चि “एहि भन्ते" 


१. सण्ठ्पेति- सी°, रो० 1 २. °पटु-म>; °पट~स्या० । ३. सिव्बेति-रो°। 
^ सी०, रो पोत्थकेषु नत्वि । ५. °चेतुक्घं-रो° । एवमल्जपदेषु पि। ६. किञ्चि-रो°। 








८३४ स्मन्तपासादिका [ गणेभोजनसिक्खापद- 

ति पवेसेत्वा चतुन्नं पि भन्तं देति, सब्बेसं अनापत्ति 1 कस्मा ? गणपूरकस्स 

अनिमन्तितत्ता । तयो एव हि तत्य निमन्तिता ग्हिसु, तेहि गणो न 

पूरति, गणपुरको च अनिमन्तितो, तेन गणो मिननती ति इदं अनिमन्तित- 
` चतुर्थं । 

9 पिण्डपातिकचतुत्थे ~ निमन्तनकाले ` एको पिण्डपातिको होति, सो 
ताधिवासेति । गमनवेलाय' पन “एहि भन्ते” ति वृत्ते अनधिवासितत्ता 
अनागच्छन्तं पि “एथ भिक्खं लच्छथा” ति गहेत्वा गच्छन्ति, सो तं गणं 
भिन्दति । तस्मा सब्बेसं अनापत्ति । 

अनुपसम्पन्नचतुत्थे - सामणेरेन सरद्ध निमन्तिता होन्ति, सो पि गणं 
0 भिन्दति । 
पत्तचतुत्थे ~ एको सयं अगन्त्वा पत्तं पेसेति; एवं पि गणो भिनति । 
तस्मा सब्बेसं अनापत्ति । 
गिलानचतुत्थे ~ गिलानेन सदधि निमन्तिता होन्ति, तत्थ गिलानस्सेव 
अनापत्ति, इतरेसं पन गणपूरको होति । न हि गिलानेन गणो भिति । 

15 तस्मा तेसं आपत्तियेव । महापच्ररियं पन अविसेसेन वृत्तं । समयलद्धको 
सयमेव मुचि, सेसानं गणपूरकत्ता आपत्तिकरो होति । तस्मा चीव रदान- 
समयलद्धकादीनं पि वसेन चतुक्षानि वेदितब्बानि । 

सचे पन भधिवासेत्वा गतेसु पि चतूसु जनेसु एको पण्डितो मिक्ख 

“अह्‌ तुम्हाकं गणं भिन्दिस्सामि, निमन्तनं सादियथा ” ति वत्वा यागुखन्न- 

% कावसाने भत्तत्थाय पत्तं गण्ह॒न्तानं अदत्वा “दमे ताव भिक्खू भोजेत्वा 

विस्सन्नेथ, अहं पच्छा अनुमोदनं कत्वा गमिस्सामी” ति निसिन्नो । तेसु 

भूत्वा गतेसु “देथ भन्ते पत्तं" ति उपासकेन पत्तं गहेत्वा भत्ते दिन्ने भुच्धित्वा 

अनुमोदनं कत्वा गच्छति, सब्बेसं अनापत्ति । पञश्चन्नं हि भोजनानंयेव वसेन 

गणभोजने विसङ्केतं नत्थि । ओदनेन निमन्तिता कुम्मासं गण्ह॒न्ता पि 

* आर्पात्त आपज्नन्ति । तानि च तेहि एकतो न गहितानि । यागुजआदीहिः पन 

विसङ्कतं होत्ति, तानि तेहि एकतो गहितानी त्ति । एवं एको पण्डितो 
अनञ्ञेसं पि अनार्पात्ति करोति । 


१. ० चतुक्कं~-रो: । एवमग्नपदेमु पि । २. < चतुक्षे-रो० । ३, °पि-रो< । ४. °वेलाय~ 
सो°, सोऽ । ५, होती तिष्या ६. <अदीसु-मः । 
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तस्मा सचे कोचि सद्धभत्तं कत्तुकामेन निमन्तनत्थाय पेसितो 
विहारं आगम्म “भन्ते, स्वे अम्हाकं घरे भिक्खं गण्हथा"” ति अवत्वा 
“मत्तं गण्हथा” ति वा “सङ्कभत्तं गण्था'” ति वा “सद्धो भत्तं गण्हात्‌ ” 
ति वा वदति, भत्त॒हेसकेन पण्डितेन भवितब्बं, नेमन्तनिका गणभोजनतो 
पिण्डपात्िका च भुतङ्खभेदतो मोचेतञ्बा । कथं ? एवं ताव ॒वत्तव्वं - 
“स्वे न सक्षा उपासका” ति । “पुन दिवसे, भन्ते" ति । “पून दिवसे पि 
न सक्षा" ति । एवं याव अद्धमासं पि हरित्वा पन वत्तव्बो - शत्वं कि 
अवचा" ति ? सचे पुन पि “सङ्घभत्तं गण्हथा'” ति वदति, ततो “इमं ताव 
उपासक पुप्फं कप्पियं करोहि, इमं तिणं” ति एवं विक्खेपं कत्वा पुन 
“त्वं कि कथयित्था” ति पुच्छितव्बो । सचे पुन पि तथेव वदति, “आवुसो, "" 
त्वं पिण्डपातिकै वा महाथेरे वान लच्छसि, सामणेरे लच्छसी" ति 
वत्तव्बो । “ननु, भन्ते असुकस्मि च असुकस्मि च गामे भदन्ते भोजेसुं, अहं 
कस्मा न लभामी"" ति चः वृत्ते ^ते निमन्तेतुं जानन्ति, त्वं न जानासी" 
ति । ते कथं निमन्तेयुं भन्ते ति ? ते* एवमाह॑सु ~ अम्हाक, भन्ते, भिक्खं 
गण्ट्था" ति । सचेसोपि तथेव वदति, वदति । अथ पून पि “भन्तं 15 
गण्हथा"” ति वदति, “न दानि त्वं, आवुसो, बहू भिक्खू लच्छसि, तयो 
एव लच्छी" ति वत्तव्बो । “तनु, भन्ते, असुकस्मि च असुकस्मि च 
गामे सकलं मिक्खुसद्धं भोजेसुं, अर्हं कस्मा न लभामी" ति? स्त्वं 
निमन्तेतुः न जानासी" ति । “ते कथं निमन्तेसु" तिः ? ते “भिक्खं 
गण्ह्था” ति आहंसू ति । सचे सो पि “सिक्ख गण्हथा' ति वदति , 
वटति । अथ पुन पि “भनत्तमेवा” ति वदति, ततो वत्तन्बो - “गच्छ त्वं, 
नत्थम्हाकं तव भत्तेनत्थो, निबद्धगोचरो एस ॒अम्हाकं, मयमेत्थ पिण्डाय 
चरिस्ामा" ति । तं “चरथ, भन्ते” ति वत्वा आगतं पुच्छन्ति ~ “कि 
भो लद्धा भिक्खू" ति । “कि एतेन बहु" एत्थ वत्तब्ं, थे स्वे पिण्डाय 
चरिस्सामा' ति आसु । मा दानि तुम्हे पमलित्था" ति 1 दुतियदिवसे “ 


८ 





| १. गण्हुत्‌-रो० । २. निमन्तनिका~स्या० । ३. रो पोत्थके नत्थि । ४. म° पोत्थके 
| नध्थि । ५. सभुकरस्मि-सी°, रो०। ६. निमन्तितु-सी०, रो० । ७. भन्ते ति~स्या० । 


॥ ८-८, ते एवमाहंसु भम्हाकं भन्ते मिक्लं गण्डाथा ति~स्या९ । ६-६. तथेव बदति- स्याः 
। # 2 । ;-~रो9 | 

| १०. बहुं 

। 

| 

। 

1 

। 
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` ° चेतियवत्तं कत्वा ठिता भिक्खू सङ्खत्येरेन वत्तव्वा ~ “आवुसो, धुरगामे 


स द्खभत्तं अपण्डितमनुस्सो पन अगमासि, गच्छाम धुरगामे पिण्डाय चरि 
स्सामा" ति । भिक्खुहि थेरस्स वचनं कातव्वं, न दव्वचेहि भवितव्बं, गाम- 
दारे अछ्त्वा व पिण्डाय चरितव्वं । तेसु पत्तानि गहैत्वा निसीदापेत्वा 
$ भोजेन्तेसु भुत्वं । सचे आसनसालाय भक्तं ठपेत्वा रथिकासु आहिण्डन्ता 
भारोचेन्ति - “भसनसालाय, भन्ते, मत्तं गण्था” ति न वटति । 


९, 816 


अथ पन भत्तं आदाय तत्थ तत्थ गन्त्वा “भत्तं गण्हथा"” ति वदन्ति, 
पटिकचेव' वा विहारं अभिहरित्वा पतिरूपे ठने स्पेत्वा आगतागतातं 
देन्ति, अयं अभिहटभिक्खा नाम वटति । सचे पन भत्तसालाय दानं 
"" सबबेत्वा तं तं परिवेणं पटिणन्ति “भत्तसालाय भन्तं गण्हुथा"” ति, न वद्रुति 1 
ये पन मनुस्सा पिण्डचारिकेः भिक्खू दिस्वा* आसनसालं सम्मलित्वा तत्थ 
निसीदापेत्वा भोजेन्ति, न ते पटिक्विपितव्वा । ये पन गामे सिक्खं अलः 
भित्वा गामतो निक्खमन्ते भिक्खू दिस्वा “भन्ते भत्तं गण्हथा” ति वदन्ति, 
ते पटिक्खिपितव्वा, न वा निवत्तितव्वं* । सचे “निवत्तथ, भन्ते, भतत 
15 गण्हथा” ति वदन्ति, “निवत्तथा” ति वुत्तपदे निवत्तितुं वटति । “निव 
तथ भन्ते, घरे भक्तं कतं, गामे च भत्तं कतं” ति वदन्तिः गहे च गामे 
च भत्तं नाम यस्स कस्सचि होती ` ति* निवत्तितु वटति । “निवत्तथ, भक्त 
गण्हथा' ति सम्बन्धं कत्वा वदन्ति, निवत्तितुं न वटति । आसनसालती 
पिण्डाय चरितुं निक्छमन्ते दिस्वा “निसीदथ भन्ते भत्तं गण्ट्था » ति वुत्त 
पि एसेव नयो । निचभत्तं ति धुवभत्तं बुचति । “निचभत्तं गण्हथा” ति 
वदन्ति, बहुन्नं पि एकतो गहेतुं वदति । सलाकभ तादीसु पि एसेव नयो । 
सेसमेत्थ उत्तानमेव । 

एक्कलोमसमुद्रानं - किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्ति- 
> कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति ] 





न. 


१० ° गच्चेव-सी°, रो० । २. पिण्डाय पविद्रे-ष्या० । ३. दिस्वा व-सी०, स्या० । 
४* निवत्तितन्वा-रो० । ५ सी०, स्या०, मर पोत्थकेवु नत्थि | 
७-७. होति =रो० । 
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३३, तेतिस्ततिमपाचित्तियं 


३. परम्परभोजनसिक्खापदवण्णना 


२२१. ततियसिक्लापदे - न सो इदं" ओरकं भविस्सति, यथयिमे 
मलुस्सा सक्च भक्तं करोन्ती (१०८.४) ति, येन नियामेन इमे म॒नुस्सा 
सक्कचं त्तं करोन्ति तेन मायति*-“इदं सासनं इदं वा वुद्धप्पमुखे ` सङ्के दानं 
न खो ओरकं भविस्सति, परित्तं लामकं नेव भविस्सती" ति । फिरपति क्यो 
ति एत्य “किरी ति तस्स कुलपुत्तस्स नासं; अधिपचदरेन पन “किरपतिको ` 
ति वुचति 1 सो किर इस्सरो अधिपति मास-उतु-संवच्छरनियामेन वेतनं ` 
द्त्वा कम्मकारकेः कम्मं कारेति 1 वदरा पटियत्ता ति उपचारवसेन 
वदति । बद्रमिस्तेना ति बदरसाच्ेन 1 

२२२-२५. उस्सर आह रीयित्था ति अतिदिवा आह रीयित्थ । 


२२६-२८. मग्हं भक्तपच्चासं शत्थनामस्स दम्मी ति अयं मत्त- 
विकणप्पना नाम सम्मुखा पि परम्मुखा पि वटति । सम्मुखा दिस्वा “तुष्टं 
विकप्पेमी” ति वत्वा भुद्खितन्बं, अदिस्वा पश्चयु सहधम्मिकेसु “इत्थन्नामस्स 
विकप्पेमी" ति वत्वा भुद्धितव्बं । महापच्रियादौसु पन परम्मृखा- 
विकप्पना व ॒वुत्ता। सा चायं यस्मा विनयकम्मेन सङद्कहिता, तस्मा 
भगवतो विकप्येतुं न वदति 1 भगवति हि गन्धकूटियं निसिन्ने पि 
सङ्कमज्मे निसिन्ने पि सङ्खं गणय्पहोनके ` भिक्खु गहेत्वा तं तं कम्मं 
कतं सुकतमेव होति, भगवा नैव कम्मं कोपेति; न सम्पादेति । न कोपेति 
धम्मिस्सरत्ता न सम्पादेति अगणपूरकत्ता । 


२२९. ठे तथो निमन्तने एकतो शञ्जती ति ढे तीणि निमन्तनानि 
एकपत्ते पक्िलिपित्वा मिस्तेत्वा एकं कत्वा भुञ्खती ति अत्थो । दे तीणि 
कूलानि निमन्तेत्वा एकस्मि ठने निसीदापेत्वा इतो चितो च आह्रित्वा 


१. रो० पोत्थके नत्थि । २. यथा इमे-सी०, स्या०, रो । ~. पल्जायति-स्या० । 
४, बुदधपमुखे-सो०, रो० ‹ ५. वेत्तन॑-प्या० 1 ६. ०करे-सी०, रो० । ७. भ्राहरि०~-म०, 
रो । एवभ्ुपरि पि। ८. -पच्वरी आदिघु-सी०; ०पच्चरिआदीखु-रो° । €. सरो । 
१०. गहीता-सी०, रो० । १९१. गणपहो०-सी०, स्या, रो०। १२. धम्भर~रो९ । 
१३. गण ०~सी०, रो । 
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८३८ सखमन्तपासादिका [ परम्परमोजनसिक्खापद~ 


भत्तं आकिरन्ति, सूपन्यञ्ननं आकिरन्ति, एकमिस्सकं' होति, एत्थ अनापत्ती 
ति महापचरियं वुत्तं । सचे पन मूलनिमन्तनं हेद्रा होति, पच्छिम पच्छिमं 
उपरि, तं उपरितो पदाय भुञ्ञन्तस्स आपत्ति 1 हत्थं पन अन्तो पवेसेत्वा 
परठमनिमन्तनतो एकं पि कबलं उद्धरित्वा भुत्तकालतो पट्वाय यथा तथा 
5 वां भुञ्न्तस्स॒ अनापत्ति। सचे पि तत्य खीरं वा रसं वा आकिरन्ति, 
येन अनज्छत्थटं* भत्तं एकरसं होति, कोटितो पदाय भुञ्चन्तस्स अनापत्ती ति 
महापचरियं वुत्तं महाअदुकथायं पन वुत्तं - “खौ रभत्तं वा रसमत्तं वा लभित्वा 
निसिन्नस्स तत्थेवं अञ्ज पि खीरभत्तं वा रसभत्तं वा आकिरन्ति, खीरं वा 
रसं वा पिवतो अनापत्ति । भुञ्छन्तेन पन पठमं लद्धमंसखण्डं ` वा भत्त- 
° पिण्डं वा मुखे पक्खिपित्वा कोटितो पटुाय भृच्खितुं वटति । सप्पि-पायासे 
पि एसेव नयो" ति । 
महाउपासको भिक्खुं निमन्तेति, तस्स कुलं उपगतस्स उपासको पि 
तस्स॒पुक्तदारभातुभगिनीआदयो पि अत्तनो भत्तनो कोट्रासं आहरित्वा 
पत्ते पविखिपन्ति, उपासकेन पठमं दिन्नं अभुच्खित्वा पच्छा लद्धं भुञ्चन्तस्स 
° “अनापत्ती" ति महाअद्रुकथायं वुत्तं । ड रुन्ददटुकथायं पन वदती ति वुत्त । 
महापचरियं “सचे पाटेक्कं पचन्ति, अत्तनो अत्तनो पक्कभत्ततो आहरित्वा 
देन्ति, तत्थ पच्छा आहटं पठमं भृञ्चन्तस्स पाचित्तियं । यदि पन सन्बेसं 
एको व पाको होति, परम्परभोजनं न होती” ति वृत्तं । महाउपासकी 
निमन्तेत्वा निसीदापेति, अञ्जो मनुस्सो पत्तं गण्डाति, न दातब्बं । कि 
% न्ते न देथा ति ? ननु उपासक तया निमन्तितम्हा ति ! होतु अन्त, 
लद्धं लद्धं भुञ्था ति वदति, भृखखितुं वटति । अञ्मेन आरहरित्वा भक्त 
दिन्ने भपुच्छित्वा पि भुच्खितुं वदती ति करुन्दियं वुत्तं 1 
अनुमोदनं कत्वा गच्छन्तं धम्मं सोतुकामा “स्वे पि भन्ते आगच्छे 
व्याथा” ति सब्बे निमनतैन्ति, पुनदिवसे आगन्त्वा लद्धं लद्धं भल्ितुं वटति । 
% कस्मा } सन्बेहि" निमन्तितत्ता । एको भिक्लु पिण्डाय चरन्तो भ्त 
लभति, तमञ्जो उपासको निमन्तेत्वा घरे निसीदापेति, न च ताव भक्तं 


१. ‹मिस्सेकं-सो० । २. स्या० पोर्थकरे नत्थि । ३, कव" स्या० । ४. ण्त्यत = 
स्या<, म + ५. लद्धं म॑षप~=सी०, स्या० । ६. -भातिकश्चस्या०, मर । ७. सी° स्यार, 
रो० पोत्यकेमु नद्थि ! ८. सन्बे-रो° । ६. रो ° पोट्यके नत्यि । 
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सस्पनति । सचे सो भिक्लु पिण्डाय चरित्वा लद्धमत्तं मुञ्चति, आपत्ति 1 
अभृत्वा लिसिन्ते “छर भन्ते न मुञ्सी” ति वृत्ते “तया निमन्तितत्ता” ति 
वत्वा लद्धं लद्धं भुञ्जथ भन्ते” ति वुत्तो भुञ्घति, वहति 1 

सकन गामेना (१११.२८)ति सकलेन गामेन एकतो हृत्वा निंमन्ति- 
तस्सेव यत्य कल्यचि भुञ्खतो अनापत्ति । पूगे पि एसेव नयो 1 निमन्तिय- 
मानो भिक्खं गहैेस्साम वि मणती ति “मत्तं गण्ठा" ति निमन्तियमन्तो “न 
मथ्टं तव भत्तेनत्थो, भिक्वं गण्डिस्सामी" ति वदति । एत्थ पन महापड़म- 
त्थेरो आह ~ “एवं वदन्तो इमस्म सिक्लापदे अनिमन्तनं कातुं सव्कोति, 
भृञ्ननत्थाय पन ओकासो कतो होती ति नेव गणभौजनतो न चारित्ततो 
मृती” ति । महासुम्पत्थेरो पनः आह ~ “यदगगेन अनिमन्तनं कालु 
सव्कोत्ति, तदग्गेन नेव गणभोजनं न चारितं होती” ति । सेसं उत्तानमेव । 

केठिनसमुदानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततौ च समद्ाति, किरिया- 
क्रिरियं च“ एत्य हि भोजनं किरिया, अविकप्पनं अकिरिया, नोसजञ्जा- 
विमोक्ं, अचित्तक, वषण्णत्तिवनं, कायकमस्म, वचीकम्मं, तिचित्तं, 
तिवेदनं ति । 


२४. चतुत्तिसतिमपाचित्तियं 


&. काणमातासिक्खापदवण्णना 


२२३०. चतुत्थसिक्लापदे ~ काणमाता ति काणाय माता। सा 
किरस्सा चीता अभिरूपा अहोसि, ये ये तं पस्सन्ति, ते ते रागेन काणा 
होन्ति, रागन्धा होन्ती ति अत्थो । तस्मा परेसं काणभावकरणतो 
काणा" ति विस्सुता अहीसि । तस्सा वसेन माता" पि तस्सा “काणमाता" 
ति पाकटा जाता। आगत ति आगमनं । कस्मि विचा ति कीदिसं 
विय; लल्ननकं विय होती ति अधिप्पायो । रित्तहस्थं गन्तु ति रिता 
हत्था अस्मि गमने तदिदं रित्तहत्थं, तं रित्तहत्थं गमनं गन्तुं ललनकं विय 
होती ति वुत्तं होति । परिक्खयं अगमासी ति उपासका अरियसाविका 


१. वत्त-शे० । २. कात न~यरो° । २. म° पोत्यके नत्थि । ४. स्या०, म० पोल्यक्रेषु 
नत्थि। ५-५. मातापिस्वा-स्या०, से०, म० । ६. °सा~रो० । 
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भिक्ख्‌ दिस्वा सन्तं अदातु न सक्कोति, तस्मा ताव दापेसि, याव सब्ब 


परिवखयं अगमासि । धम्सिया कथाया (११३.१२) ति एत्थ काणा पि 
मातु अत्थाय देसियमानं धम्मं सुणन्ती देसनापरियोसाने सोतापत्ना अहोसि । 


उड़ायासना प्रक्कामी ति आसनतो उदुहित्वा गतो। सो पि पुरिसो 
“सत्था किर काणमाताय निवेसनं अगमासी” ति सुत्वा काणं आनेत्वा 
पकतिद्रानेयेव ठपेसि । 

' २३१-३२. इमस्मि पन वत्थुस्मि उप्पन्नमत्ते अप्पञ्जत्तेयेव सिक्खा- 
पदे पाथेभ्यवत्थु उदपादि, तस्मा अनन्तरमेव चेतं दस्सेतुं “तेन खो पन 
समयेना” ति आदि दत्तं । सो पि च उपासको अरियसावकत्ता सब्बभेव 
दापेसि । तेन वुत्तं ~ “परिक्खयं अगमासी"” ति । 


२३३-३४. यं किञ्चि पहैणकत्थाया ति पण्णाकारत्थाय पटियत्त 
यं किञ्चि अतिरसकमोदकसक्खलिकादि सन्बं इध पूवोत्वेव सद्धं गच्छति । 


यं किलि पाथेग्यत्थाथा ति मग्गं गच्छन्तानं अन्तरामग्गत्थाय 
पटियत्तं यं किञ्चि बद्धसत्तु-मबद्सत्तु-तिलतण्डुलादि सब्बं इध मन्थोः 
त्वेव सह्यं गच्छति । ततो चे उत्तरं ति सचे पि ततियं पत्तं॑धभूुपीकतं 
गण्ाति, पूवगणनाय पाचित्तियं । 

दत्तिपक्तपूरे परटिग्गहेत्वा ति मुखवद्विया हेद्िमलेखायः समपूरे ` पत्त 
गहैत्वा 1 अष्ुत्र" मया दत्तिपत्तपूरा ति एत्थ सचे ढे गहिता, “अचर मया 
दे पत्तपूरा पटिगगहिता, त्वं एकं गण्ेथ्यासी" ति वत्तव्बं 1 तेना पि अज्जं 
पस्सित्वा “पठमं आगतेन दे पत्तपूरा गहिता, मया एको, मा त्वं गण्ही ” 
ति वत्त्वं । येन पठमं एको गहितो, तस्सा पि परम्परारोचने एसेव 
नयो । येन पन सयमेव तयो गहिता, तेन अज्जं दिस्वा “मा खो एत्य 
पटिगण्डि “ च्चैव वत्तव्बं। पृटिककमनं नीहरिस्वाः ति आसनसालं 
हरित्वा, आसनसालं गच्छन्तेन च चड्ितसाला न गन्तब्बा* । यत्थ ` 


१. पदहिण०~स्या० । २. धूपिकतं~रो° । ३३. °लेलासमं पुरे-सी०, रो० । 
४, भत-सी०) तच्~रो० । ५, श्रधरत्रद्या० । ६. गण्ा-पी०, रो० । ७-७, पतिगण्हि°~ 
सी °, रो०: पटिगगण्हाति~ष्या० । ०८. हरिघ्वा~सी०, रो० । €, गन्तब्ब- रो० । १०, न हि~ 
रो० । 
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महाभिक्ुसङ्खो' निसीदति, तत्थ गन्तन्बं । महापचसियं पन वुत्तं “या 
लद्धदानतो आसन्ना आसनसाला, तत्थ गन्तव्वं । अत्तनो सन्दिद्ानं 
वा सम्भत्तानंः वा एकनिकायिकानं वा दस्सामीः ति अञ्जत्थ गन्तुं 
न॒ लब्भति 1 सचे पनस्स॒निबद्धनिसीदनद्वानं होति, दूरं पि गन्तुं 
वदती ” ति 1 < 

संविभनितब्ं (११४.२१)ति सचे तयो पत्तपूरा गहिता, एकं अत्तनो 
सपेत्वा दे भिक्खुस ङ्खस्स दातब्बा 1 सच्चे दे गहिता, एकं अत्तनो ठपेत्वा 
एको सद्धस्स दातन्बो, यथामित्तं पन दातुं न छ्ब्भति । येन॒ एको 
गदितो, न तेन किञ्चि अकामा दातव्वं, यथारुचि" कातन्बं । 

२३५. गमने परटिप्वश्सद्धं ति अन्तरामग्गे उपहवं वा दिस्वा 10 
अनत्थिकताय वा “मयं इदानि न पेसिस्साम, न गमिस्सामा” ति एवं गमने 
पटिप्पस्सद्धे उपच्छिन्े । जातकानं पवारितानं ति एतेसं बहुं पि देन्तानं 
पटिगण्हन्तस्स अनापत्ति 1 अदुकथासु पन “तेसं पि पाथेय्यपहेणकत्थाय 
पटियत्ततो पमाणमेव वदती” ति वुत्तं । सेसं उत्तानमेव 1 

छंसमुद्ानं - किरिया, नोसञ्जाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिवल्नं, 15 ए. 891 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । :# 


३५. पञथतिंसतिमपाचित्तियं 
५. पटसपवारणसिक्खापदवण्णना 


२३६. पश्चमसिक्खापदे - भिक्खू थत्तावी पवारिता ति ज्नाह्यणेन १९९ 
“गण्य भन्ते, याव इच्छया” ति एवं यावदत्थपवारणाय, सयं च “अलं, 
आघरुसो, थोक थोकं देही" ति एवं पटिक्वेपपवारणाय पवारिता । पटिविस्सके 
ति सामन्तघरवासिनोः । । 20 

२३७. काको रवसहं॑ति काकानं ओरवसहं; सच्निपतित्वां विर- 
वन्तानं सहं । अलमत सञ्च ति एत्थ तिकारं अवत्वा व “भलमेतं सब्ब 
एत्तकं वत्तु वटति । 


(= „ भिक्लु०~रो० । २-२. सन्दिदुसम्भत्तानं-सी०, स्या रो० । ३-३. वदति 
रोऽ । ४. हे पत्तपुरा~ष्या० । ५. ऽर्छचनसी० । ६, ०वासिके-रो० । 
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२२८४०. शरुत्तावी (११६१५) ति भृत्तवा 1 तंत्थं च यस्मा 
येनं एकं पि सत्थं सह्लादित्वा वा असङ्खादित्वा वा भज्भोहरितं होति, सो 
“ भुत्तावी” ति सद्खयं गच्छति, तेनस्स पदभाजने “भुत्तावी नाम पश्चन्न 
भोजनानं” ति आदि वृत्तं । षवारितो ति कतपवारणो, कतपटिक्खेपो । 
‡ सो पिच यस्मा न पठिक्वेपमत्तेन, अथ सो पश्चद्खवसेन, तेनस्स पदभाजने 
“पवारितो नाम असनं पञ्जायती” ति आदि वृत्तं । तत्थ यस्मा “असनं 
पञ्जायती'' ति इमिना विप्पकतभोजनो, “पवारितो” ति वृत्तो । यो च 
विष्पकतभोजनो, तेन किञ्चि भुत्तं, किचि अभुत्तं, यं च भुक्तं; तं सन्धाय 
`भृत्तावी” ति पि सह्यं गच्छति, तस्मा भुत्तावीवचनेन विसं कश्चि 
० अत्थसिद्धि न पस्साम । “दिरत्त्तिरतं," छप्पञ्चवाचाही "पाचि ०-२८-३६ 
ति ओदीसु पन दिरत्तादिवचनं विय पवारितपदस्स परिवारकभावेन 
व्यञ्चनसिलिदुताय चेतं वुत्तं ति वेदितब्बं। 
असनं पञ्जायती ति आदीसु विप्पकतभोजनं दिस्सति, भुञ्खमानो 
चेसो पुग्गलो होतो ति अत्थो । मोजनं पञजायती ति पवारणप्पहोनकभोजनं' 
15 दिस्सति । ओदनादीनं चे अञ्जतरं पटिक्खिपितब्बं भोजनं हेती ति 
अत्थो । हत्थपासे टितो ति पवारणप्पहोनकं चे भोजनं गण्हित्वा दायको 
अडुतेयहत्थप्पमाणे गोकासे होती ति अत्थो । अभिहरती ति सो चे दायको 
तस्स तं भक्तं कायेन अभिहरती ति अत्थो । पृ्टिक्सेपी पञ्जायती ति 
पटिक्खेपो दिस्सति; तं चे अभिहटं सो भिक्ु कायेन वा॒ वाचाय वा 
"” पटिव्खिपती ति भत्थो । एवं पश्चन्नं अङ्खानं वसेन पवारितो नाम होती ति । 
त्तं पि चेतं - “पञश्चहि उपालि आकारेहि पवारणा पञ्जायति ~ असन 
पञ्लायति, भोजनं पञ्जायति, हत्थपासे ठितो, अभिह रति, पटिक्खेपो 
पञ्जायती” [परि०-३२९] ति । 
तत्रायं विनिच्छयो = “भसनं” ति मादीसु ताव यं च अस्ताति यं 
“ च भोजनं हत्यपासे ठितेन अभिहं पटिक्खिपति, तं “आदनो, कुम्मासो, 
सत्तु, मच्छो, मंसं” ति इमेसं अञ्जतरमेव वेदितव्वं । तत्थ ओदनो नाम - 
च 
१. सन्चज्ग०-रो° । २, द्विरत्त०-सी०, स्या०, रो० । एवघ्रुपरि पि । ३. पवारणा- 


पहो०-सी०, पवारणपहो ०-स्या०; पवारणपहोणक ०~रो° । ४. म० पोल्थकै तत्य । 
५* होति-सो०; स्या० । ६. असति-व्या ०; भसन॑-रो० । 
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सालि, वीहि, यवो, गोधुमो, कद्ध, वरको, कुद्रसको ति सत्तन्तं धञ्ञानं 
तण्डुलेहि निन्बत्तो 1 तत्थ “साली” ति अन्तमसो नीवारं उपादाय सब्बा 
पि सालिजाति 1 “वीही"” ति सब्बा पि वीहिजाति। “यवगोधुमेसु” भेदो 
नत्थि 1 “कङ्गू” ति सेतरत्तकाल्मेदा सब्बा पि कङ्कजाति । “वर्को 
ति अन्तमसो वरकचोरकं उपादाय सब्बा पि सेतवण्णा वरकजाति । 5 
““कुद्रूसको” ति काच्छको दुवो चेव सामाकादिभेदा च सनब्बा पि तिणधञ्ज- 
जाति । 


नीवारवरकचोरका चेत्य “धञ्जानुलोमा"” ति वदन्ति । धञ्जानिं 
वा होन्तु धञ्जानुलोमानि वा, एतेसं वुत्तप्पभेदानं सत्तन्तं धञ्जानं तण्डुले 
गहेत्वा “भत्तं पचिस्सामा' ति वा यागु पचिस्सामा” ति वा “अम्बिल- 10 
पायासादीसु अञ्जतरं पचिस्सामा” ति वा यं किञ्चि सन्धाय पचन्तु, सचे 
उण्टं वा सीतलं वा भुञ्लन्तानं भोजनकाले गहितगहितद्वाने ओधि पञ्जा- 
यति, ओदनसङ्खहमेव गच्छति, पवारणं जनेति । सचे ओधि न पञ्जायति, 
यागुसङ्धंहं गच्छति, पवारणं न जनेति । 

यो पि पायासो ` वा पण्णफलककीरमिस्सका अम्बिलयाशु वां उद्ध- 15 
नतो ओतारितमत्ता अब्भुण्ठा होति, आविञ्मित्वां ` पिवितुं सक्का, हत्थेन 
गदहितोकासे पि ओधि न दस्सेति, पवारणं न जनेति । सचे पन उसुमायं 
विगताय सीतलोभूता घनभावं गच्छति, ओधि दस्सेति, पुन पवारणं जनेति । 
पब्ब तनुभावो न रक्खति 1 सचे पि दधितक्कादीनि आरोपेत्वा बहुपण्ण- 
फलककीरे पक्खिपित्वा मुद्धिमत्ता पि तण्डुला पक्खित्ता होन्ति, भोजनकाले ‡" 
ओधि पञ्जायति, पवारणं जनेति । अयागुके निमन्तने “यागु दस्सामा” ५.8९ 
ति भन्ते उदककच्चिकखीरादीनि आकिर्त्वाः “यागु गण्हथा" ति देन्ति । 
किश्चा पि तनुका होति, पवारणं जनेतियेव । सचे पन पक्षद्ितेसु उदका- 
दोसु पविखपित्वा पचित्वा देन्ति, यागुसद्धहमेव गच्छति । यागु ङ्गहं गते 


[1 


१. कुद्रुसो-रो० । २. ऽकालऽ-सीञ । एवपरुपरि पि। ३. ऽपोरकं-स्याऽ । एव- 
मुपरि पि ! ४, न्लोमका-रो० \ ५. पायासे-रो० । ६. भब्भुण्ण-रो० । ७. <जित्वा~पं ° । 
८. बहू~प्या० । ६. °चे-म० । १०. भ्राको°-स्या० । ११. होन्ति-म० । १२. पक्कुथितेषु- 
म०; पक्कुद्ितिसु-स्या० । 
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पि तस्मि वा अज्जस्मि वा यत्य मच्छमंसं पविखपन्ति, सचे सासपमत्तं पि 
मच्छमंसखण्डं वा नहारु' वा पञ्जायति, पवारणं जनेति । 
सुद्धरसको पन रसकयागु वा न जनेति । ठपेत्वा वुत्तधञ्ञानं तण्डुले 
अञ्जेहि वेणुतण्डुलादीहि वा कन्दम्‌लफलेहि वा प्रेहि केटिचि कतं भत्तं पि 
5 पवारणं न जनेति, पगेव धनयागुः । सचे पनेत्थ मच्छमंसं पविखपन्ति, 
जनेति । महापच्चरियं पन खुल्विअत्थाय” भत्तं पि पवारणं जनेती” ति 
वत्तं । खृब्बिअत्थाय भक्तं नाम खुल्िखन्कत्थाय कद्वितुदके* पव्खिपित्वा 
सेदिता” तण्डुला” वुचन्ति 1 सचे पन तण्डुले सुक्खापेत्वा खादन्ति, वटति; 
नेव सत्तसङ्कयं न भत्तसङ्कयं गच्छन्ति । पुन तेहि कतभत्तं पवारेतियेव । ते 
'" तण्डुले सप्पितेलादीसु वा पचन्ति, पूवं वा करोन्ति, न पवारेन्ति। 
पुथुका वा ताहि कतसक्तुभत्तादीनि वा न पवारेन्ति । 
कुम्मासो (११७.८) नाम॒ यवेहि कतकृम्मासो । अञ्जेहि पन 
मुग्गादीहि कतकुम्मासो पवारणं न जनेति । सत्त नाम सालिवीहियवेहि 
कतसत्तु । कङ्कुवरककुद्रूसकसीसानि पि भजित्वा ईसकं कोटेत्वा थुसे पला 
15 पेत्वा पुन दलह कोटेत्वा चुण्णं करोन्ति । सचे पि तं अ्लत्ता एकाबद्धं होति, 
सत्तसद्खहमेव गच्छति । खरपाकभलितानं वीहीनं तण्डुले कोटेत्वा देन्ति, 
तं पि चुण्णं सत्तसद्धहमेव गच्छति । समपाकभनितानं पन वीदहीनं वा 
वीहिपलापानं वा तण्डुला भजिततण्डुला एव वा न पवारेन्ति । तेसं पन 
„ तण्डुलादनं चुण्णं पवारेति । खरपाकभलितानं वीहीनं कुण्डकं पि 
पवारेति । समपाकभल्ितानं पन आतपसुक्खानं!` वा कुण्डकं न पवारेति । 
लाजा वा तेहि कतभत्तसत्तआदीनि वा न पवारेन्ति । भलितपिटवायं 
किञ्चि सुद्धखल्नकं वा न पवारेति । मच्छमंसपुरितखन्नकं पन सत्तुमोदको 
वा पवारेति । मच्छो ' मंसं" च पाकटमेव ! अयं पन विसेसौ ~ सचे पि 
यागु पिवन्तस्स यागुसित्थमत्तानेव ° दवे मच्छखण्डानि वा मंसखण्डानति वा 
एकभाजने वा नानाभाजने वा देन्ति, तानि चे अखादन्तो अज्जं यं किञ्चि 


१. न्हाल्म ०; नहारु-रो- । २. याशरु-रो० । ३. पवारणं जनेति-स्या० । ४. मर 
पोघ्थके नत्थि । ५, पुण्फि०~म०; वुद्धि--रो । एवप्रपरिपि। ६. कुथितुदके-म°; 
डटि °-स्या०; कटि० ~रो० । ७-७. सेदित०-म० । ८. पन ते-म० । €. सालि<-रे० । 
क | भातपे-~रे० । १६-११. मच्छर्~स्था- । १२. ० सिद ०~स्या० । 
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पवारणप्पहोनकं पटिविखपति, न पवारेति । ततो एकं खादति, एकं हत्थे 
वा पत्ते वा होति, सो चे अञ्ञं पटिक्खिपत्ति, पवारेति 1 दे पि खादितानि 
होन्ति, मुखे सासपयत्तं पि अवसिद्ं नत्थि, सचे पि अञ्जं पटिक्छिषति, 
न पवारेति । 

कप्पिय संसं खादन्तो कप्पियमंसं पटिक्छिपति, पवारेति 1 कप्पिय- 
मंसं खादन्तो अकप्पियमंसं पटिक्खिपति, न पवारेति । कस्मा ? अवत्भु- 
ताय । यंहि भिक्खुनो खादितुं वद्रुति, तंयेव॒परटिक्खिपतो पवारणा 
होति । इदं पन जानन्तो अकप्पियत्ता पटिकिखपति, अजानन्तो पि पटि- 
क्खिपितब्बदुाने ठितमेव पटिविखपति नाम, तस्मा न पवारेति । सचे पन 
अकण्पियमंसं खादन्तो कप्पियमंसं पटिक्खिपति, पवारेति ! कस्मा ? वत्थु- 
ताय 1 यं हि तेन पटिक्वित्तं, तं पवारणाय वत्थु। यं पन खादति, तं 
किञ्चा पि पटिक्ििपितजञ्बद्वाने ठितं, खादियमानं पन संसभावं न जहाति , 
तस्मा पवारेति । अकप्पियमंसं खादन्तो अकप्पियमंसं पटिक्खिपति, पुरिम- 
नयेतेव न॒ पवारेति । कप्पियमंसं वा अकपिियसंसं वा खादन्तो पञ्चन्तं 
भोजनानं यं किञ्चि कपिियभोजनं पटिक्खिपति, पवारेति । कूुलदूसकवेन्न- 
कम्मउत्तरिमनुस्सधस्मारोचनसादितरूपियादीहि निन्बत्तं बुदपटिकुटुं. 
अनेसनाय उप्पन्तं अकप्पिय भोजनं पटिक्खिपत्ति, न पवारेति । कप्पियभोजनं 
व्रा अकप्पियभोजनं वा भुञ्नन्तो पि कप्पियभोजनं पटिविखपति, पवारेति 1 
अकप्पियभोजनं* पटिक्खिपति, न पवारेतीः तिः सब्बत्थ बुत्तनयेनेव 
कारणं वेदितब्बं । 

एवं “असनं ति आदौसु यं च स्नाति, यं च भोजनं हत्थपासे 
हितेन असिहटं पविखपन्तो पवारणं जआपनजति, तं जत्वा इदानि यथा 
आपनति, तस्स जाननत्थं अयं विनिच्छयो ~ ५ असनं भोजनं' ति एत्थ 
ताव येन एकसित्थं पि अन्फीहट दोति, सो चे पत्तमुखहत्थानं यत्थ कत्थचि 
पश्चसु भोजनेसु एकरस्मि पि सति अज्जं पश्चसु भोजनेसु एकं पि पटि- 
विखपति, पवारेति । कत्थचि भोजनं नत्थि, आमिसगरधमत्तं पञ्ञा- 








१. खादितं-स्या०, म० । २. खादिता-रो० । ३. जहति-म° । ४. ° पति °-सो° । 
५, श्रकप्पियं०-शे० । ६६. पारेति-सी ०, स्या०, रो । ७. एवं यं-से० ॥ ८. अस्नां- 
रो । €. भस्ति~स्या० । 
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यति, न पवारेति। मुखे वा हत्थे वा भोजनं नत्थि, पत्ते अत्थि, 
तस्मि पन आसने न भृखितुकामो, विहारं पविसित्वा भृच्खितुकामो, 
अज्चस्स वा दातुकामो, तस्मि चे अन्तरे भोजनं पटिक्खिपति, न 
पवारेति । कस्मा ? विप्पकतभोजनभावस्स उपच्छिन्नत्ता। यो पि 
5 अञ्च गन्त्वा भुञ्खितुकामो मखे भत्तं गिलित्वा सेसं आदाय गच्छन्तो 
अन्तरामग्गे अज्ञं भोजनं पटिक्खिपति, तस्सा पि पवारणान होती" ति 
महापचरियं वुत्तं । यथा च पत्ते; एवं हत्ये पि । मुखे पि वा विनमान- 
भोजनं सचे अनज्छोहरितुकामो होति, तस्मि च खणे अज्जं पटिक्छिपत्ति, 
न पवारेत्ि । एकरस्मि हि पदे वुत्तलक्खणं सन्बत्थ वेदितब्बं होति 1 अपि च 
10 कुरुन्दियं एस नयो दस्सितोयेव । वुत्तं हि तत्थ “मुखे भत्तं गिलितं, हत्थे 
भत्तं विघासादस्स दातुकामो, पत्ते भक्तं भिक्खुस्स दातुकामो, सचे तस्मि 
खणे पटिक्खिपति, नप्पवारेतो” ति । हत्थपासे छतो (११६.२१) ति एत्थ 
पन सचे भिक्खु निसिन्नो होति, आसनस्स पच्छिमन्ततो पट्वाय, सचे ठितो, 
पण्डिअन्ततो पदट्वाय, सचे निपन्नो, येन पस्सेन निपन्नो, तस्स पारिमन्ततो 
15 पदाय, दायकस्स निसिन्नस्स वा ठितस्स वा निपन्नस्स वा ठपेत्वा पसारित- 
हत्थं यं आसन्नतरं अद्धं, तस्स भोरिमन्तेन परिच्छिन्दत्वा अडतेथ्यहत्थो 
^हुत्थपासो" ति वेदितन्बो । तस्मि सत्वा अभिहटं पटिकखिपन्तस्सेव 
पवारणा होति, न ततो परं । 
अभिहरती ति हत्थपासमञ्भन्तरे टितो गण्हुत्थं उपनामेति । सचे पन 
"0 अनन्तरनिसिन्नो पि भिक्छु हत्थे वा ऊखूसु वा आधारके वा हितं पत्तं 
अनमिहरित्वा व “भत्तं गण्हा” ति वदति, तं पटिक्खिपतो पवारणा नत्थि । 
भत्तपच्छिं आनेत्वा पुरतो भूमियं स्पेत्वा “गण्हाही " तिं" वृत्ते पि एसेव 
नयो । ईसकं पन उद्धरित्वा वा अपनामेत्वा वा “गण्ट्था" ति वुत्ते* पटि- 
विखपतो पवारणा होति । भेरासने निसिघ्ो थेरो दूरे निसिच्स्स दहरः 
% भिवखुस्स पत्तं पेसेत्वा “इतो ओदनं गण्हाहौ"” ति वदति, गण्हित्वा पन 
गतो तुण्टी तिदरुति, दहरो “अलं सण्हं" ति पटिकव्खिपति, न पवारेति । 
कस्मा ? थेरस्स दुरभावतो दूतस्स च अनभिहुरणतो ति । सचे पन गहेत्वा 


१. च~्या०, म~ । २. गिलिघ्वा-रो० । ३-३. हितपत्तं-म > । ५४-४, गण्ाति- 
स्या । ५. ऽपन-स्या० । ६. ठितो-सी०, रो° । 
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आगतो भिक्छु “इदं' भन्तं गण्ा” ति वदति, तं पटिक्खिपतो पवारणा 
होति । 

परिवेसनाय एको एकेन हत्थेन ओदनपच्छि "एकेन कटच्छु गहेत्वां 
भिक्खू परिविसतिः, तत्र चे अज्जो आगन्त्वा “अहं पच्छि धारेस्सामि, 
त्वं ओदनं देही" ति वत्वा गदहितमत्तकमेव करोति, परिवेसको एव पन तं 5 
धारेति, तस्मा सा अभिहटा व होति । ततो दातुकामताय गण्हन्तं पटि- 
विखपन्तस्स पवारणा होति । सचे पन परिवेसकेन फुटुमत्तो व होति, इतरो 
व नं धारेति, ततो दातुकामताय गण्हुन्तं पटिकिखपन्तस्स पवारणा न 
होति । कटच्छुना उद्धटभत्ते पन होति । कटच्छुभभिहारोयेव हि तस्स 
अभिहारो । द्विचं समभारे* पि पटिकरिलपन्तो पवारेतियेवा ति महापचरियं 1 
वुत्तं । अनन्तरस्स भिक्खुनो भत्ते दिथ्यमाने इतरो पत्तं हत्थेहि पिदहति, 
पवारणा नत्थि । कस्मा ? अञ्जस्स अभिहटे पटिक्खित्तत्ता । 

पटिक्खेषो पञ्जायती (११६.२२) ति एत्थ वाचाय भभिंहटं 
पटिव्खिपतो पवारणा नत्थि । कायेन: अभिहटं पन कायेन वा वाचाय वा 
पटि विखपन्तस्स पवारणा होती ति वेदितब्बा । 15 

तत्थ कायेन पटिक्खेपो नाम॒ अङ्गुलि वा हत्थं वा मच्छिकबीजनि 
वा चीवरकण्णं वा चालेति, भमुकाय वा आकारं करोति, कुद्धो वा 
ओलोकेति, वाचाय पटिक्खेपो नाम “अलं ति वा, “न गण्हामी" ति 
वा, “मा आकिरा” ति वा, “अपगच्छ” ति वा वदति; एवं येन केनचि 
आकारेन कायेन वा व।चाय वा पटिविखत्ते पवारणा होति । %0 

एको अभिहटे भत्ते पवारणाय भीतो हत्थे अपनेत्वा पुनप्पुनं पत्ते 
ओदनं आकिरन्तं “आकिराकिर कोटेत्वा कोटेत्वा परेही” ति वदति, 
एत्थ कथं ति ? महासुम्मत्थेरो ताव “अनाकिरणत्थाय वुत्तत्ता पवारणा 
होती” ति माह । महापदुमल्धेरो पन “ आकिर पृरेही' ति वदन्तस्स नाम 
कस्सचि पवारणा अत्थी' ति वत्वा न पवारेती' ” ति आह्‌ । अपरो भत्तं 
अभिहरन्तं भिक्खं सल्लक्वेत्वा “कि आवुसो इतो पि किञ्चि गण्हिस्ससि, 
1 4 ऽवसति~रो० । ३, तं भओोदनपनच्द्ि-स्था० । ४. सम्भारे-रोऽ। 


५. हत्येन~सी°, रो । ६. °वा~रो० । ५, रो° पोस्थके नत्थि ! ८. हेहि-ष्या ०; 
हध्थं-म० । ६. भाकिरभाकिर-म० आकीराकीर-स्या० । १०. म पोध्यके नल्थि । 
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दे संमन्तपासादिका [ पठमपवारणसिक्वापद= 


दम्मि ते किश्ची” ति आह। तत्रा पि “ एवं नागमिस्सती ' ति वृत्तता 
'पवारणा होती' ° ति परहासुम्मल्येरो आह । महापदुमत्थेरो पन “ गण्डि- 
ससी" ति वदन्तस्स नाम कस्सचि पवारणा अल्थी' ति वत्वा न पवा- 
रेती" ” ति आह्‌ । 
< एको समंसकं रसं अभिहरित्वा “रसं गण्ठथा” ति वदति, तं सुत्वा 
पंटिव्िखिपतो पवारणा नत्थि । “मच्छरसं मंसरसं"” ति धत्ते परटिक्खिपतो 
होति, “इदं गण्हथा” ति वृत्ते पि होतियेव । मंसं विं कत्वा “मंसरसं 
गण्टुथा” ति वदति, तत्थ चे सासपसत्तं पि मंसखण्डं अत्थि, तं पटिकिखिपतो 
पवारणा होति । सचे पन परिस्सावितो होति, “वदतो” ति अभयत्थेरो 
0 आह । 
मं सरसेन अपृच्छन्तं महाथेरो “मुहृत्तं आगमेही” ति वत्वा “थालक 
 आवृसो आहरा” ति आह । एत्थ कथं ति ? संहासुम्मत्थेयो ताव “अभि- 
हारकस्स गमनं पठमं` उपच्छन्नं, तस्मा पवारेती” ति आह्‌ । महापदुम- 
त्थेरो पन “अयं कुहि गच्छति, कीदिसं एतस्स गमनं, गण्न्तस्सा पि नाम 
5 पवारणा अत्थी"” ति वत्वा “न पवारेती" ति आह । कठीरपनसादीहिं 
मिस्सेत्वा मच्छमंसं` पचन्ति, तं गहैत्वा “कठीरसूपं गण्ुथ, पनसन्यञ्जनं 
गणहा” ति वदन्ति, एवं पिन पवारेति। कस्मा ? भपवारणारहस्स 
नामेन वृत्तत्ता । सवे पन “मच्छसुपं मंससुपं” ति वा “इदं * गण्ह्था” ति 


वा बदति, पवारेति 1 मंसकरम्बको नाम होति, तं दातुकामो पि “करम्बक | 


 गण्टूधा” ति वदति, वहति; न पवारेति । “संसकरम्बकं” ति वा “दं 
ति वा वृत्ते पन पवारेति । एसेव' नयो सब्ेषु ` मच्छमंसमिस्सकेु । 

यो पन निमन्तने मृज्ञमानो मंसं अमिहटं “उद्िस्स कट” ति 

मज्जमानो वटिक्खिपति, पवारितो व होती ति महापचरियं वुत्तं 1 मिस्वक- 

कंथा वने रन्दियं सुद्र वृत्ता । एवं हि तत्य वुत्तं ~ पिण्डचारिको 

५ भिक्खु भत्तमिस्सकं यगु आहरित्वा “यागं गण्हथा" ति वदति, न पवा- 

रेति । “भन्तं गण्या” ति वृत्ते पवारेति' 1 कस्मा ? येनापुच्छितो, तस्स 








१. नाम गमि०~रो० । २. रो० प्यके नत्थि। ३. सी०, द्या०, रो० पोत्थकेषु 
नस्थि । ४. मंसं-म०, रोऽ । ५. इमं-मर । ६६. एस नयो से -रो० । ७. निमन्तनेन- 
रो०। =. कतं-म० । ६. पवारेती ति-सी० । 





वष्णना ] प््चतिसतिमपाचिन्तियं >) 


अत्थिताय । अयमेत्थ अधिषप्पायो - “यागुमिस्सकं गणहा” ति वदति, तव 


चे यागु बहुतरा वा होति समसमा वा, न पवारेति। यागु मन्दा, भत्तं 


बहुतरं, पवारेति । इदं च सब्बहुकथासु वुत्तत्ता न सकरा पटिक्खिपितुं 
कारणं पनेत्थ दुहृसं । “भत्तमिस्सक गण्हथा” ति वदति, भन्तं बहुकं वा 
समं वा अप्पतरं वा होति, पवारेति एव । भन्तं वा यागुं वा अनामसित्वा 
“मिस्सकं गण्हथा” ति वदति, तत्र चे भक्तं बहुतरं वा समकं वा होति, 


(1 


पवारेति । अप्पतरं न पवारेति । इदं च करम्बकेन न॒ समानेतब्बं ! ` 


क रम्बको हि संसमिस्सको पि होति असंससिस्सको पि, तस्मा “करम्बकं" 
ति वृत्ते पवारणा नत्थि । इदं पन भत्तमिस्सकयेव*। एत्थ ॒वुत्तनयेनेव 
पवारणा होति । बहुरसे भत्ते रसं, बहुखीरे खीरं बहुसप्पिम्हि च पायासे 
सप्पि गण्ुथा ति विसुं कत्वा देति, तं पटिक्खिपतो पवारणा त्थि । 

यो पन गच्छन्तौ पवारेति, सो गच्छन्तो व भु्खितुं लभति । कमं वा 
उदकं वा पत्वा ठ्तेन अतिरिक्तं कारेतव्वं । सचे अन्तरा नदी पूरा होति, 
नदीतीरे गुम्बं अनुपरियायन्तेन भुञ्ितव्वं । अथ नावा वा सेतु वा अत्थि, 
तं अभिरुहित्वा पि चङ्कुमन्तेन व॒भु्खितब्बं, गमनं न उपच्छिन्दितम्बं । 
याने वा॒हत्थिअस्पिट्रं वा॒चन्दमण्डले वा सुरियमण्डले वा निसीदित्वा 
पवारितेन याव मज्छन्तिकं, ताव तेसु गच्छन्तेयु पि निसिन्नेनेव भच्खितव्बं । 
यो ठितो पवारेति, सितिनेव, यो निसिन्नो पवारेति , निसिन्नेनेव भञ्ि 
तम्बं । तं तं इरियापथं कोपेन्तेन अतिरित्तं कारेतब्बं 1 यो उक्करूटिको 
निसीदित्वा पवारेति, तेन उवकरुटिकेनेव भुञ्खितब्बं । तस्स पन ह्वा पलाल- 
पीठः वा किञ्चि वा निसीदनकं दातव्बं। पीठके निसीदित्वा पवारितेन 
आसनं अचालेत्वा व॒ चतस्सो दिसा परिवत्तन्तेन भुञ्जितुं लब्भति 1 
मञ्चे निसीदित्वा पवारितेन इतो वा एत्तो वा संसरितुं न लञ्मति । 
सचे पन नं सह मश्चेन उक्खिपित्वा अञ्जत्र नन्ति, वटति । निपन्नत्वा 


पवारितेन निपन्नेनेव भद्खितब्बं । परिवत्तन्तेन येन पस्सेन निपन्नो, तस्स ¦ 


ठानं नातिक्कमेतन्बं । 

१. बहुतर-स्या० । २, मंसं रो । ३, येव-स्था०, म० । ४. ®मिस्सकमेव-म० । 
५, सी०, स्या०, रो पो्थकेयु नत्थि । र पललाढ०~रो :; पलास ०-स्फा० । ७, °दत्तेन्तेत- 
रोऽ । एवमुपरि पि। ८ एतो-~्या° । 
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अनतिरित्तं (११६.२३) ति न अतिरिक्त; न अधिकं ति अत्थो । तं 
पन यस्मा कप्पियकतादीहि' सत्तहि विनयकम्माकारेहि अकतं वा गिलानस्स 
अनधिकं वां होति, तस्मा पदभाजने “अकप्पियकतं” ति आदि वृत्तं । तत्थ 
अकष्पियकतं ति यं तत्थ फलं वा कन्दमूलादिः वा पश्चहि समणकमप्पेहि 
5 कप्पियं अकतं; यं च अकपिियमंसं वा अकप्पियभोजनं वा, एतं अकप्पियं 
नाम । तं अकप्पियं “अलमेतं सव्वं” ति एवं अत्िरित्तं कतं अकप्पिय- 
कतं ति वेदितब्बं । अष्परिम्गहितकतं* ति भिक्खुना अप्पद्िगदहितंयेव 
पुरिमनयेनेव ` अतिरिक्तं कतं । अनुच्चारितकतं ति कपिपियं कारपेतुं 
आगतेन भिक्ुना ईसकं पि अनुविखत्तं वा अनपनामितं वा कतं। 
0 अहत्थपासे कतं ति कप्पियं कारपेतुं * आगतस्स हत्थपासतो बहि स्तिन 
कतं । अथरुत्ताविना कतं ति यो “भलमेतं सब्बं” ति अतिरिक्तं करोति, 
तेन पवारणप्पहोनकभोजनं अभुत्तेन कतं । भुत्ताविना पवारितेन आसना 
बुटटितेन कतं ति इदं उत्तानमेव । अरुपयेतं सब्यं ति अघुत्तं ति वचीभेदं 
कत्वा एवं अवृत्तं होति । इति इमेहि सत्तहि विनयकम्माकारेहि यं अति- 
15 रिक्तं कप्पियं अकतं, यं च न गिलानातिरित्तं, तदुभयं पि अनतिरित्तं ति 
वेदितम्बं । 
अतिरिक्तं पन तस्सेव पटिपक्खनयेनः वेदितब्बं । अपि चेत्य यत्ता 
विना कतं होती ति अनन्तरनिसिन्नस्स' सभागस्स भिक्ुनो पत्ततो एकं 
पिसित्थं वा मंसहीरं वा खादित्वा कतं पि भृत्ताविना व कतं 
0 होती ति वेदितव्वं । आसना अधृह्टितेना ति एत्य पन असम्मोहत्थं अयं 
विनिच्छयो - 
दे भिक्ु पातो व॒भूञ्मानाः पवारिता होन्ति - एकेन तत्थेव 
निसीदितब्बं, इतरेन निचभत्तं वा सलाकभत्तं ˆ वा आनेत्वा उपड तस्स 
भिक्खुनो पत्ते आकिरित्वा हत्थं धोवित्वा सेसं तेन भिक्खुना कप्पियं 
५ कारापेत्वा भुञ्खितब्बं 1 कस्मा? यंहि तस्स हत्ये लग्गं, तं अकप्पियं 





~ -~ ~~~ ~~~ 


१. अकप्पियऽ~स्या० रो । २, कण्ड०~प्या० \ ३, ऽपि-म० । ४. अपटि- 
ग्गहीत-रो °; अपटि०्=सी०, स्या० । ५. <नयेन~स्या०, म०। ६. अनु०~स्या० । 
७. कारेतुं-सी ऽ, रो० । ८. ण्होनकं भोजनंनस्या०, म०। €. पदिखेपेन-स्या० । 


९०. अनन्तरे°=~म० । ११. समंस०~रो० । १२. वा-ते० । १३. साक ०-रो° । 














वण्णना | पच्चतिस तिमपाचित्तियं ८५१ 


होति 1 सचे पन पठमं निसिन्नो भिक्खु सयमेव तस्स॒पत्ततो हत्थेन 
गण्हातति, हत्थघोवनकिचं नत्थि । सचे पन एवं कपपियं कारपेत्वाः 
भुञ्खन्तस्स पून किञ्चि व्यञ्जनं वा खादनीयं वा पत्तं आकिरन्ति, येन पठमं 
कप्पियं कतं, सो पून कातुं न लन्भति । येन अकतं, तेन कातन्बं । 
यं च अकतं, तं कातव्वं । “येन अकतं” ति अज्ञेन भिक्खुना येन पठ्मं न 5 
कतं, तेन कातब्बं । “यं च अक्तं” ति येन पठमं कप्पियं कतं, तेना पि यं 
अकतं तं कातव्बं 1 पठमभाजने पन कातुं न लन्भति। तत्य हि 
कथिरमानं“ पठमं कतेन सद्धि कतं होति, तस्मा अज्जस्मि भाजने कातुं 
वटुती ति अधिप्पायो 1 एवं कतं पन तेन भिक्खुना पठमं कतेन सदधि 
मूच्खितुं वटति । | 10 


कप्पियं करोन्तेन च न केवरं पत्तेयेव, कुण्डे पि पच्छियं पि यत्थ 
कत्थचि पुरतो स्पेत्वा ओनामितभाजने" कातब्बं । तं सचे पि भिक्लुसतं 
पवारितं होति, सब्बेसं भुच्खितुं वटति, अप्पवारितानं पि वटति । येन पन 
कप्पियं कतं, तस्स न वदति । सचे पि पवारेत्वा पिण्डाय पविद्ं भिक्छं 
पत्तं गहत्वा अवस्सं भुद्खनके मद्धलनिमन्तने निसीदापेन्ति, अतिरिक्तं 1: 
करत्वा व भुच्खितव्वं । सचे तत्थ अज्जो भिक्खु नत्थि, आसनसालं वा 
विहारं वा पत्तं पेसेत्वा कारेतब्बं । कप्पियं करोन्तेन पन-अनुपसम्पन्तस्स 
ह्ये छितं न कातव्वं 1 सचे पन आसनसालायं अव्यत्तो भिक्खु होति, सयं 
गन्त्वा कप्पियं कारापेत्वा आनेत्वा भुञ्खितन्बं । 


गिलानातिरितच (११७.४) ति एत्य न केवलं यं गिलानस्स 2 
मुत्तावसेसं होति, तं गिलानातिरिततं, अथ-खो यं किञि गिलानं उहिस्स अन्न 
वा स्वे वा यदा वा इच्छति, तदा खादिस्सती ति आहट, तं सब्बं “गिलाना- 
तिरित्त" ति वेदितव्बं । यं यामकालिकादीषु अज्मोहारे अज्छोहारे दुकषट, 
तं असंसदुवसेन वुत्तं । सचे पन आमिससंसद्ानि होन्ति, आहारत्थाय पि 
अनाहारत्थाय पि पटिगदैत्वा अज्ोहरन्तस्स पावित्तियमेव । 5 


----~ 


१, कारेत्वा-सी०, रो० । २. लभतति-स्या०, म०। ३. लमत्तिसी°; रो°। 
४. करिय<-म =; °माना-रो०; करीयऽ-स्या० । ५. सोः पोत्थके नस्थि । ६. भण्डुक्वलियं 
पि क्रुण्डे-रो० । ७. ओन °~सो°, स्या । 
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८१५२ समन्तपासादिका [ दुत्ियपवारणसिक्वापद- 


२४१. सति पचचये (११७.२३)ति यामकालिक पिपासाय सति पिपा- 
सच्छेदनत्थं, सत्ताहकालिकं यावजीविकं च तेन तेन॒ उपसमेतन्बके आबाधे 
सति तस्स उपसमनत्थं परिभुञ्चतो अनापत्ति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 

कठिनसमृदानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समुद्राति, 

5 किरियाकिरियं, नोसज्जाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिवन्लं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
३६. छत्तिसतिमपाचित्तियं 
६. दुतियपवारणसिकष्खापदवण्णना 

२४२. छु मसिक्खापदे - अनाचारं आचरती ति पण्णत्तिवीतिक्षमं 
करोति । उपनन्धी ति उपनाहं जनेन्तो तस्मि पग्गले अत्तनो कोधं बन्धि 
पुनप्पुनं आघातं जनेसी ति अत्यो । उपनद्रौ भिक्त ति सो जनितउपनाहौ 

10 भिक् । 

२४३-४६. अभिहट्टं प्रवरिय्या ति अभिहरित्वा “हन्द भिक्खु 
खाद वा भृञ वा” ति एवं पवारेथ्य । पदभाजने पन “हन्द भिक्छ्‌" ति 
आदि अनुद्धरित्वा साधारणमेव अभिहदु पवारणाय अत्थं दस्पेतुं “यावतकं 

इच्छसि तावत गण्हाही"” ति वुत्तं। जानं ति पवारितभावं जानन्तो 
15 तं पनस्स जाननं यस्मा तीहाकारेहि होति, तस्मा “जानाति नाम सामं 
वा जानाती” ति आदिना नयेन पदभाजनं वुत्तं। आसादनपेक्खो ति 
आसादनं चोदनं मङ्कुकरणभावं अपेक्खमानो । 
8.98 परिग्गण्हाति आपत्ति दकटस्छा ति यस्स अभिहटं तस्मि परिग्गण्टुन्ते 
अभिहारकस्स भिक्छुनो ` दक्षटं । इतरस्स पन सब्बो आपत्तिभेदो पठम- 
20 सिक्ापदे वुत्तो, इमस्मि पन सिक्खापदे सब्बा आपत्तियो अभिहारकस्सेव 
वेदितब्बा“ । सेस पठमसिक्लापदे वुत्तनयत्ता पाकटमेव । 
च ---. - कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च समु- 
दति, किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, 
अकुसलवित्तं, दक्खवेदनं ति । 
१. छटु°-म० । २, उपनन्दो-रो० । ३, भिक्ुना-रो ०; स्या० पोल्यके नल्थि । 
४. ० तन्बो-रो० । 























सत्ततिसततिमपाचित्तियं ८५३ 


वण्णना | 


३.७. सत्ततिसतिमपाचित्तियं 
७. विकालमोजनसिक्खापदवण्णना 

२४७. सत्तमसिक्वापदे - गिरग्गखमज्जो (१२०.६) ति गिरिभ्हि 
अमासमनो, गिरिस्स वा अग्गदेसे समनो 1 सो किर सत्तमे दिवसे 
भविस्सती ति नगरे घोसना करीयतिः, नगरस्स बहिद्धा समे भूमिभागे पन्बत- 
 च्छायाय महाजनकायो स निपतति, अनेकप्पकारानि नटनाटकानि पवत्तन्ति 
तसं दस्सनत्थं मश्चातिमथर न्धन्ति । सत्तरसवग्गिया अप्पञ्जत्ते सिक्खापदे 
दहरा व उपसम्पन्ना, ते “नाटकानि आघुसो पस्सिस्सामा” ति तत्थ अग- 
मंसु । अथ नेसं नातका “ अम्हाकं अभ्या आगता” ति तुद्ुचित्ता नहापेत्वाः 
विलिम्पित्वा" भोजेत्वा अज्जं पि पूवखादनीयादि हत्थे अदंसु । ते सन्धाय 
“मनुर्सा सत्त रसवग्गिये भिक्लू पर्सित्वा' ति आदि । 
२४८-५१. विकराले ति विगते काले । कालो ति भिक्खुनं भोजन- 
कालो अधिप्पेतो, सो च सब्बन्तिमेन परिच्छेदेन मज्छन्हिको `, तस्मि वीति- 
वत्ते ति अधिप्पायो । तेनेवस्स पदभाजने “विकालो नाम मज्छन्हिके वीति- 
वत्ते याव अरुणुग्गमना” ति वुत्तं, ठितमज्छन्हिको पि कालसङ्कर्हः 
गच्छति । ततो पद्वाय पन खाद्तुं वा भुच्खितुं वा न सक्षा, सहसा पिवितुं 
सक्षा मव्य, न कुक्कुचकेन 4 पन कत्तव्बं । कालपरिच्छैदजाननत्थं च 
कालल्थम्भो योजेत्बो, कालन्तर वा मत्तकिचं कातब्बं । 

अवसेसं खादनीयं नामा ति एत्थ यं ताव सक्वलिमोदकादिपुब्बण्णा- 
प॒रण्णमयं, तत्थ वत्तव्बमेव नत्थि । यं पि वनमूलादिप्पभेदं  आमिस- 
गतिकं होति, सेथ्यथीदं  - मूलखादनीयं कन्दखादनीयं मूलालखादनीयं ˆ 
मल्थकखादनीयं सन्धखादनीय “ तचखादनीयं पत्तखादनीयं पप्फखादनीयं 
फलखादनीयं अद्िखादनीयं पिद्रुखादनीयं निथ्यास्खादनोयं ति, इदं पि 


लादनीयसङ्गहमेव " गच्छति । 
-- १, ग्पदेसे-स्या० । २. कसियति-म०; कयिरति~रो° । ३. न्हापित्वा-म० । 
, विलिम्पेत्वा-म० । ^ मज्छन्तिको-सी°, स्या०, रो० । ६. विकाल०-रो० । ७.म° 
वाल्यके नत्यि। ० पन त-म2 । £. व-म० । १०. °पुञ्बततापरन्नमयं-सी०, स्या० । 
१. वण्ण°~स्या° । १२. -यिद-म° । एव्रुपरि पि । १३. बुढाल०-म °, रो°; मूढाल°- 
स्या० । एवध्ुपरि पि । १४. खण्ड °~स्या० । १५. °सह्भुयमेव-म° । 
स० पाठ : ^€ 


वुत्तं - 
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८५४ सभन्तपासादिका [ विकालभोजनसिक्छापद- 


तत्थ पन आमिसगतिकसल्क्वणत्थं इदं मुखमत्तनिदस्सनं-मूलखाद- 
नीये ताव मूलकमूलं खारकमूलं चुचमूलं तम्बकमूलं तण्डुलेथ्यकमूलं 
९.० वत्थुलेथ्यकमूलं * वजकलीमूलं ` जज्छरीमूरं ति एवमादीनि सूपेय्यपण्णमूलानि 
आमिसगतिकानि । एत्थ च वजकलीमूले जरं चिन्दित्वा छडन्ति , तं याव- 
5 जीविकं होति । अज्ञं पि एवरूपं एतेनेव नयेन वेदितन्बं । मूलकखारक- 
जज्छरीम्‌लानं पन जरद्वानि पि आभिसगतिकानेवा ति वृत्तं । यानि पन 
पालियं- 
“अनुजानामि, भिक्खवे, मूलानि भेसल्नानि ह्लिहि सि 
वचलत्थं अतिविसं कटुकरोहिणि उसीरं भह मत्तक, यानि वा पनञ्ञानि पि 
10 अत्थि मूलानि भेसलानि नेव खादनीये खादनीयत्थं फरन्ति, न भोजनीये 
भोजनीयत्थं फरन्ती” [म ०व०-२१६ | ति वृत्तानि, तानि यावजीविकानि । 
तेसं चठ्पश्चम्‌लं ` महापञ्च मूं ति आदिना नयेन गणीयमानानं ` गणनाय 
अन्तो नत्थि। खादनीयत्थं भोजनीयत्थं च फरणाभावोयेव ` पन तेसं 
लक्वणं । तस्मा यं किञ्चि मूलं तेसु तेसु जनपदेसु परकतिआहारवसेन 
15 मनुस्सानं खादनीयव्थं भो जनीयत्थं च फरति, तं यावकालिकं; इतरं याव- 
जीविकं ति वेदितव्बं । ते सुबहु वत्वा पि दहि इमस्मियेव लक्खणे 
ठतव्बं । नामसञ्नासु पन बुचमानासु तं तं नामं अजानन्तानं सम्मोहोयेव 
हाति, तस्मा नामसञ्जाय आदरं अकत्वा लक्खणमेव दस्सितं । 
यथा च मूलै; एवं कन्दादीसु पि यं लक्वणं दस्सितं `, तस्सेव वसेन 
2 विनिच्छयो वेदितब्बो । यं च तं पालियं हलिदादि अद्रविधं उुत्तं, तस्स 
खन्धतचयपुप्फफलं पि सब्वं यावजीविकं ति वुत्तं । 
9.10 कन्दखादनीयै ^ दूविधो कन्दो - दीघो च रस्सो च भिसर्किसुक- 
कन्दादिवटो च * उप्पलकमसेरुककन्दादि, यं “गण्ठो' ति पि वदन्ति| 


~~~ 





~ -~--~_-~--~------- 





१. इदं खादनीयं -स्या< । २. वारक^-सो०, स्या० । ३. चच्दे०~म-; एुच्चु०- 
स्या० । ४, वत्थ०-स्या० । ५. वज<~प्यार; ९कल्लि०~म०। ६. चछन्ति-म० । 
७. जरड्ढानि-स्या० । न. हलिदि-सी०, स्यार; हषं -रो° । €. सिङ्ग ०-ष्या० । 


१०. चह °-रो० । ११. गणिय०-म० । ६२. अफरण०~सी°, रो । १३. सी०, स्या° 
पोत्यकेषु नत्यि । १४. दस्सयिष्याम-सी० । ६५. मरलघ्रादनोयं कन्द :-रो०° । ६६. मञ 
पोत्थके नल्थि । 








वण्णैना | सत्ततिसतिमंपाचित्तियं ६५५ 
तत्थ सेन्वेसं कन्दानं जिण्णजरट्वानं' च जल्लि चं सुखुममूलानि च 
यावजीविकानि । तरुणो पन सुखादनीयो, सालकंल्योणिपोतकेकंन्दो 
क्िसुकपोतककन्दो अस्बाटककन्दो केतककेन्दो मालुवकन्दो भिससं्खातौ पदुम- 
पुण्डरीककन्दो पिण्डालुमसालुआदयो च वल्लिकन्दीं आलुवकेन्दो सिग्णुकंन्दो 
तालकन्दो नीदुप्पलरततुप्पलकुमुदसोगन्धिकानं कन्दा कदलिकन्दो वेटुकन्दो 
कसेरककन्दो ति एवमादयो तैय तेसु जनपदे पकतिंआहारवसेनं मनुस्सानं 
खोदनीयत्थं भोजनीयत्थं च फरणकेन्दा यावका्लिंकां । 

खीरवव्लिकष्दो अधोतो यावजीविंकी, धोतो यांवकालिके । 
खीरकाकोलि-जीविक-उसभक-लसुणादीसु ' कन्दां पने यावंजीविका । ते 
पालियं ~ “यानि वा पनञ्बानि पि अत्थि मलानि मेसंजानी"” [स०वं०- 
२१९] ति एवं भूलभेसनस द्खहैनेव सङ्गहितो । 

मूलालखादनीये पदुममूलालं पुण्डरीकम्‌लालसदिसमेव । एरकमूलं 
कण्डुलम्‌ लं* ति एवमादि तेसु तेसु जनपदेसु पकतिआहारवसेन मनुस्सीनं 
खादनीयत्थं च भोजनीयत्थं च फरणकमूलालं यावकालिकं । हलिदि - 
सिद्जिवेरमकचिचतुरस्सवल्लिकैतकतालहिन्तालक्रन्तालनालिके रपू स्वादि - 
मूलालं पन यावजीविकं, तं स्व पिं पालियं ~ “यानि वा पनञ्जोनिं 
वि अत्थि मूलानि मेसन्जानी" [म०व०-२२९] ति एवं मलमेसजसं ्गहेनेव 
सद्धिं | 

मत्थकखादनीये तालहिन्तालंकुन्तालकेतकनालिकेरपृगं स्वखखज्ज्‌ री- 
्ेत्तएरककदलीनं* कठीरसङ्खाता मलत्थका वेणुकीरो नंच्छकठीरो उच्छु 
कीरो मूलककठीरो सासपकठी रो सतावरिकठीरोः सत्तन्तं धञ्जानं कठीरी 
ति एवमादि तेसु तेसु जनपदेसुं पकतिआहारवसेन मनुस्सानं खादनीयत्थं 
भोजनीयत्थं च फरणको स्त खवत्लिआदीनं मत्थको यावकालिको । हलिहि- 
सिद्धि -तेर-वच-मकचि-लसुणानं कीरा तालहिन्तालकुन्तालनालिकेस्कन्रानं 
च चिन्दित्वा पातितो जरदृन्दो यावजीविको । 

१. ०जरडढदन-स्यौ ° । २. च्लि म० । ३. लौरवरिलि °-म०, रो; वल्लीकण्डो- 

द्रऽ । ४. वेणु°-सी°०, रो° । ५-१५. °काकोली ्लसुणादिकन्दा-म°; ऽलघुणोदिकण्डा- 

1 1 ठकाकोली जीवकं गलसुनादि ०~-सी० । ६, कन्दल °-पृ० | ७.० कटलीन-स्या 
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८५६ सभन्तपासादिका [ विकालभोजनसिक्लापद- 


| | ४. 101 खन्धखादनीये जन्तोपथवीगतो सालकल्याणीखन्धो उच्छखन्धो 

| नीलुप्पलरत्तप्पलकुमु दसोगन्धिकानं खन्धका' ति एवमादि तेसु तेसु जन- 

पदेसु पकतिआहारवसेन मनुस्सानं खादनीयत्थं भोजनीयत्थं च फरणको 

खन्धो यावकालिको । उप्पलजातीनं पण्णदण्डकोः पदुमजातीनं सन्बो 

*% 5 पिः दण्डको करवन्दकदण्डादयोः च अवसेससब्बखन्धाः यावजीविका । 

तचखादनीये उच्छुतचो व एको यावकालिको, सो पि सरसों। 

सेसो सन्बो यावजीविको । तेसं पन मत्थकखन्धतचानं तिण्णं पिः पालियं 

कसावभेसलेन सङ्कटो वेदितन्बो । वृत्तं हैतं ~ “अनुजानामि, भिक्खवे, 

कसावानि भेसल्नानि निम्बकसावं, कुटजकसावं , पटोलकसावं ˆ पर्गवकसावं 

"0 तत्तमालकसावं, यानि वा पनजञ्ञानि पि अत्थि कसावानि भेसनानि नेव 

खादनीये खादनीयत्थं फरन्ति, न भोजनीये भोजनीयत्थं फरन्ती” [म०व०- 

२२०] ति एत्य एतेसं सद्धहो सिज्छति । वृत्तकसावानि च सब्बानि 
कप्पियानी ` ति वेदितव्बानि । 

पत्तखादनीये मूलकं ' खारको ` चुचुतम्बको ` तण्डुलेथ्यको पपुन्चागो 

15 वत्थुलेथ्यको वजकलि जज्छरी सेल्लु ` सिग्ुकासमहको ` उम्मा चीन- 

मग्गो मासो राजमासो ठपेत्वा महानिप्फावं ˆ अवसेसनिप्फावो अगिमन्थो '` 

सुनिसन्नको ˆ सेतवरणो नाच्का भूमियं जातलोणी ति एतेसं पत्तानि 

भञ्जानि च एवरूपानि तेसु तेसु जनपदेमु पकतिआहारवसेन मनुस्सानं 

खादनीयत्थं भोजनीयत्थं च फरणकानि पत्तानि एकंसेन यावकालिकानि । 

9 या प्नञ्जा महानखपिद्िमत्ता पण्णलोणि स्क्खे च गच्छे च आरोहति, 

तस्सा पत्तं यावजीविकं । ब्रह्मीपत्तं च यावकालिकं ति दीपवासिनो 

वदन्ति । अम्बपट्लवं यावकालिकं, असोकपट्लवं पन यावजीविक । 


१. दण्डका-सी०, रो०} खन्घा~प्या० । २. पन दण्डको-रो° । ३. कारविन्दक०~ 
म०; भरविन्दक ०~स्या० । ४. °सेा०~रो० । ५. उन्छुक०-रो०; ०तचो-स्या° । ६. म० 
पोत्यके नत्थि । ७, कुदज०~स्या० । ८. सी°, स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्यि । €. फण्गव ०~ 

 सी०, रोऽ, म० । १०. °कसावानी-रो° । ११. मूलको-स्या० । १२. वारको-स्या०; चरको- 
सी०, शे० । ११, चच्छु°-म०; पुष्ड०-स्या० । १४. °ण्णागो-सी ०, रो० । १५. वज्ज °~ 
स्या० °कली-~रो० । १६. सेलरु-स्या० । १७. °मण्डको-रो० । १८. ऽनिप्पावं-रो° । 
१६. °मत्तो-रो०; °महो~प्या० । २०. सुनिसिनको-रो °; ° सण्णको-स्या° । २१. नाल्िका~ 
स्या० । २२. तव्व~रो० । 
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वण्णना ] सत्ततिसतिमपाचित्तियं ८५७ 


यानि वा पनञ्जानि पालियं - “अनुजानामि, भिक्छवे, पण्णानि 
मेसल्नानि निम्बपण्णं' कूटजपण्णं पटोलपण्णं सुलसिपण्णं कप्पासकपण्णं 
यानि वा पनञ्ञानि पि अत्थि पण्णानि भेसनज्जानि नेव खादनीये 
खादनीयत्थं फरन्ति* न भोजनीये भोजनीयत्थं फरन्ती” [म०व०-२२०| 
ति वृत्तानि, तानि यावजीविकानि। न केवलं च पण्णानियेव तेसं 
पुप्फफलादीनि पि यावजीविकानि" । पण्णानं पन फगवपण्णं  अलुक- 
पण्णं फणिजकपण्णं पटोलपण्णं तम्बूलपण्णं पदुमिनीपण्णं ति एवं 
गणनवसेन अन्तो नत्थि । 

पूप्फखादनीये मूलकपुप्फं खारकपुप्फं ˆ चुच्ुपुप्फं ` तम्बकपुष्फं वज- 
कलिपुष्फं ` जज्छरीपुप्फं * चूकनिप्फावपुप्फं * महानिप्फावपुप्फं कसेरुकपुप्फं 
नाक्किरतालकेतकानं ' ` तरुणपुप्फानि सेतवरणपृष्फं सिग्गुपुप्फं उप्पल- 
पदुमजात्तिकानं पुपफानं कण्णिकामत्तं ` अगन्धिकपुप्फ ˆ कठीरपुप्फं ` 
जीवन्तीपुप्फं ति एवमादि तेसु तेयु जनपदेसु पकतिआहारवसेन मनुस्सानं 
खादनीयत्थं भोजनीयत्थं च फरणकपुप्फ यावकालिकं। असोक- 
बकुल-कुथ्यकःपुन्नाग-चम्पक-जाति सुमन-कणवीोर-कणिकार-कुन्द- नवमालिक- 
मलिकादीनं ` पन पुप्फं यावजोविकं तस्स गणनाय अन्तो नत्थि 1 पालियं 
पनस्स कसावभेसनेनेव सद्धंहो वेदितब्बो । 

फलखादनोये पनस-लबुज-ताल-नाक्किर-अम्ब-जम्बु-अम्बाटक-तिति- 
णिक-मातुलुद्ध-कपित्थ-लाबु-कुम्भण्ड-पुस्सफल-तिम्बरूसक-तिपूस-वातिद्धण- 
चोच-मोच-मधुकादीनं फलानि यानि लोके तेसु तेसु जनपदेसु 
पकतिआहारवसेन मनुस्सानं खादनीयत्थं भोजनीयत्थं च फरन्ति, सब्बानि 
तानि यावकालिकानि । नामगणनावसेन ` नेसं न सक्षा परियन्तं दस्सेतुं । 


१. निन्ब०-रो० | २. सुलस०-रो°; तुलसी °-सषी० । ३. कप्पासिक०-सी ०, 
रो०। ४. सी०, रो० पोत्थकेसु नत्थि। ५. स्या० पोत्थके नत्थि। ६. म० पोत्थके 
तत्ि। ७. पग्गव०-स्या० । ८ तम्बोल०-स्या० ! &. ०मिणी०~-सो० । १०. वारक ०== 
सी०, स्या० । १९१. चच्छ०-म०; पच्छ०°-स्या- । १२. वज°~स्या० । १३. जज्कली०- 
सी०, रो० । १४. चूढछहनिप्पाव ०-रो० । १५. नालि ०~रो० । १६. पूप्फानि-स्या ० । 
१७. कण्णिक ०~-म °; कृण्णविर ०~स्या० । १८. अगन्षि०-सो० । १६. करीर०्~रो० । 
२४ कुहक ०-रो ° ; ०बकुलक्रुलेय्यक° कृण्णतीरकण्णिकार कुण्ड -स्या०; °चम्पकजातिकण्‌- 
चीर०-म० । २९१. °कुभ्बण्ड ०चोम०~रो°; °लाब्रु~स्या० । २२. रगणन ०=मर । 





------------------- 
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परत संमन्तपांसादिकां [ विकालभोजनसिक्लीपद- 


यानि पन पालियं - “अनुजानामि, भिक्लवे, फलानि भेसलानि - विल्द्धं, 
पिप्पल , मरिचं, हेरीतकं ˆ, विभीतकं, आमलकं , गोदरफलं, यानि वां 
पनज्ञानि पि अत्थि फलानि भेसनानि नेवं खादनीये खादिनीयत्थं परन्ति 
नं भोजनीये भोजनीयत्थं फरन्ती” [म०वे०-२२० ] ति वुत्तानि ,. तानि 
5 योवजीविकानिं । तेसं पि अपरिपक्षानि अच्छः वः विम्ब-वरणं केतक 
कस्मिरीआदीनं फलानि जातिफलं कटुककलं एला तंक्षोलं तिं एवं 
नौमिवसेन न सका परियन्तं दस्सेतुं । 
५.10 ` अद्विखादनीये लबुजद्वि पनसद्विं जम्बादकट्टं सालद्व खन्‌री-केतक- 
तिम्बरूसकानं तरुणफलद्वं तिन्तिणिकट्ं बिम्बफलद्वि'' उप्पलपदुमजातीनं 
 पोक्वरदरी ति एवमादीनि तेसु तेयु जनपदेसु मनुस्सानं पकति आहारवसेन 
खादनीयत्यं भोजनीयत्थं च फरणकानि अटनि यावकालिकानि । मधुक 
्नागद्ं हरीतकादीनं अद्रीनि सिद्धत्थकद्वि राजिकटी* ति एवमादीनि 
अद्रीनिं यावजीविकानि । तेसं पालियं फएलभेसनेनेव सद्धहो वेदितब्बो । 
 दिह्ुखादनीये सत्तन्नं ताव ॒धञ्जानं धञ्जानुलोमानं अपरण्णानं च 
° पिटं पनसपिद्रं लवुजपिदुं अम्बाटकपिदं सालपिहुं धोतकं" तालपिदुं' च 
सीरवल्लिपिटुं ` चा ति एवमादीनि तेसु तेयु जनपदेसु पकति आहारवसेन 
मनुस्सानं खादनीयत्थं भोजनीयत्थं च फरणकानि पिट्रानि'* यावकालि- 
कानि । भधोतकं तालपिदुं खीरवल्लिपिद्ं अस्सगन्धादिपिद्धानि च 
यावजीविकानि । तेसं पालियं कसावेहि च मूलफलेहि च सङ्खटो 
0 वेदितब्बो । 
निय्यासखादनीये एको उच्छुनिथ्यासो व सत्ताहकालिको । सेसो ` 
“अनुजानामि, भिक्खवे, जतूनि भेसनानि ~ हिद्ध ˆ हिद्धनतु ˆ हिङ्खसिपा- 
टिकं तकं तकपत्ति ^ तकरपण्ण सज्जुलसं यानि वा पनञ्ञानि पि अत्थि 
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१. ऽच~रो° । २. विलङ्ख -सी०, स्या०। ३. पिप्फलि-सी०, स्या०, रो०। 
८. हरीटकं-रो० । ५. सी ०, स्या० पोत्थकेषु नत्थि । ६-६. अचि च~रो० । ७. °कास्मरि०- 
रो०; का्मिरि-स्या० । ८. एढा-त °; एलान -रो° । ९. °खज॒रि °~रो० । १०. °कोम्बद्ि- 
रो० । ११. राज ०~रो० । १२-१२, धोतकतालं<-म० । ९३. अवह्ली°-रो० । १४. पिद्रु- 
कानि~रो° । १५. सो-सी० । १६. हिङ्ग्ु-सी०, रो । १७. ०जतु-सी०, रो० । 
१८. रो° पोत्थके नहि । 
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वण्णना | अदुतिसतिमपाचित्तियं | ८५६ 


जतूनि भेसज्ानी” [म०व०-२२०.] ति एवं ` पालियं वुत्तनिध्यासा याव- 
जीविका । तत्थ येवापनकवसेन गहितानं अम्बनिथ्यासो कणिकारनिय्यासो 
ति एवं नामवसेन न सक्षा परियन्तं दस्तेतुं । एवं इमेसु मूलखादनीयादीसु 
यं किञ्चि यावकालिकं, सव्वं पि इमस्म अत्थे “भवसेसं खादनीयं नामा” 
ति सद्धहितं । ¦ 

भोजनीयं नाम पश्च भोजनानी (१२१.७) ति आदिम्हि यं 
वन्तेम्बं तं वुत्तमेव । खादिस्सामि अश्जिस्सामी ति, परिग्गण्डाती तियो 
भिक्खु विकाले एतं खादनीयं च॒ भोजनीयं च पटिग्गण्हाति, तस्स पटि- 
ग्गृहणे ताव आपत्ति दुक्षटस्स । सेसमेत्थ उत्तानमेव । | 

एठकलोमसमुदानं ~ कायतो च कायचित्ततोः च समुदाति, किरया; 
नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, तिचित्तं, 
तिवेदनं ति । "+ 
३८. अद्तिसतिमपाचित्तियं 
८, सन्निधिकारकसिक्खापदवण्णन। | 

२५२. अदटुमसिक्वापदे ~ बेरुडसीसो नाम जटिलसदहस्सस्स" 
बभन्तरो' महाथेरो । अरञ्ञ विहरती ति जेतवनस्स अविदूरे पधानघरे 
एकस्मि भावासे वसति । सक्छ रं ` ति असूपन्यञ्नं ओदनं । सो किर 
अन्तोगामे भच्खित्वा पच्छा पिण्डाय च रित्वा तादिसं ओदनं आहरति, तं च 
लो अपिच्छताय, न पचयगिठताय । थरो किर सत्तां निरोधसमापत्तिया 
-तिनामेत्वा समापत्तितो वद्राय तं पिण्डपातं उदकेन तेभेत्वा भृज्जति, ततो 
पुन सत्ताहं समापत्तिया निसोदति । एवं हवे पि तीणि पि चत्तारि पि सत्ता- 
हानि वीतिनाभेत्वा गामं॑पिण्डाय पविसति । तेन वुत्तं - “चिरेन गामं 
पिण्डाय पविसती"ति। 

२५३-५४. कारो करणं किरया ति अत्थतो एकं, सन्निधिकारो 
अस्सा ति सन्तिधिकारः; सन्तिधिकारमेव सन्निधिकार फ्‌ । परिग्गहेत्वा 


१. पतिगण्डाती-सी०ः पतिगण्दाति भपत्ति दुक्रटस्सा-स्या9; पटिगण्हति-रो° । 
२, भ० पोत्थके नत्थि । ३. बेलद्वि° -सी ; वेल ° -स्या९ । ४-४. < सहेस्सम्भरन्तरो-म> । 
५, सुक्घुरं-रो० । ६. ०सन्तिधिकिरियं ति भत्यो~स्या०, रो० । | 
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एकरत्ति' वीतिनामितस्सेतं अधिवचनं । तेनेवस्स पदभाजने वुत्तं-“सन्तिधि- 
कारकं नाम अज्ज पटिग्गहिततं अपरज्ज्‌ ” ति 1 

परिगगण्हाति आपत्ति दुकटस्सा (१२३.४) ति एवं सन्निधिकतं य॑ 
किञ्ियावकालिकं वा यामकालिकं वा अन्मोहरितुकामताय गण्ह्न्तस्स 
5 पटिग्गहणे ताव आपत्ति दुक्षटस्स 1 अज्छोहरतो पन एकमेकस्मि अज्छोहारे 
पाचित्तियं । सचे पि पत्तो दुद्धोतो होति, यं अद्घलिया घंसन्तस्स लेखा 
पञ्ञायति, गण्ठिकपत्तस्स' वा गण्ठिकन्तरेन' स्नेहो पविष्ट होति, सो उण्टे 
` ओतापेन्तस्स पग्वरति, उण्हयागुया वा गहिताय सन्दिस्सति, तादिसे पत्ते 
पि पुनदिवसे भुञ्जन्तस्स पाचित्तियं । तस्मा पत्त धोवित्वा पुन तत्थ 
९.89 10 अच्छोदकं वा आसिञ्ित्वा अद्धलिया वा घंसित्वा निस्नेहभावोः जानि- 
तम्बो । सचे हि उदके वा स्नेहभावो पत्तं ॑वा अङ्कलिलेखा पञ्जायति, 
ृद्धोतो होति । तेलवण्णपत्ते पन अद्गलिलेखा पञ्जायति, सा अब्बो- 
हारिका । यं भिक्लु निरपेक्खा स{मणेरानं परिच्रजन्ति, तं चे सामणेरा 
निदहित्वा देन्ति, सब्ब वदति । सयं पटिग्गहेत्वा अपरिचत्तमेव हि दृतिय- 

5 दिवसे न वटुति । ततो हि एकसित्थं * पि अज्ोहूरतो पाचित्तियमेव । 
स अकप्पियमंसेसु मनुस्समंसे थुज्ञचयेन सदि पाचित्तियं, अवसेसेसु 
दुक्वटेन सद्धि । यामकालिकं सति प्ये अज्जञोह्रतो पाचित्तियं । जहार 
त्थाय अज्फोहरतो दुक्षटेन सदधि पाचित्तियं । सचे पवारितो हृत्वा जअनति- 
रित्तकं* अज्भोहरति, पकतिआमिसे दवे पाचित्तियानि, मनुस्समंसे शुक्वचयेन 
सदधि द, सेसअकप्पियमंसे ” दुक्षटेन सदधि, य(मकालिकं सति पचये सामिसेन 
मुखेन अज्छोहरतो द, निरामितेन एकमेव । आहारत्थाय अज्घ्ीहरतो 
विकप्पे पि दुक्षटं वडुति । सचे विकाले अज्फोहरति, पकतिभोजने 
सन्नियिपद्यया च विकालभोजनपचया च द्वे पाचित्तियानि, अक्प्पियमंसेसु ` 
थुट्लचयं च दुक्कटं च वति 1 यामकालिकेसु विकालपचया अनापत्ति, 

% अनतिरित्तपच्या पन विकाले सन्बविकप्पेसु अनापत्ति । 


१. ०रततं-म०, रो० । २. °रज्जु-स्या० ) ३, गण्डिक०-रो० । ४. न्तरे 
स्या०, म>; गण्डिक--रो० । ५. गदिवसं-सी०, स्या०, रो । ६. निस्स्नेह °~स्या ० । 
७. एकं सिु-स्या० । =. °खेसे-सी०, रो० । ६. °रित्तकतं-म ०; रस्तं कर्त ~स्या° । 
१०. सेसे°-स्या० । १९. ऽमंसे-स्या° । 
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२५५. सत्ताहकालिकं यावी वकं आहारत्थाशा (१२३.३) ति 
आहारत्थाय परिग्गण्ह॒तो परिग्गहणपच्या ताव दुक्षटं, अज्छोहरतो पन 
सचे निरामिसं होति, अन्मोहारे अन्फोहारे दुक्षटं । भथ आमिससंसटुं 
परिग्गहेत्वा ठुपितं होति, यथावत्थुकं पाचित्तियमेव । 

२५६. अनापत्ति यावकालिकं ति आदिभ्हि विकालभोजनसिक्खापदे 
निहि खादनीयभोजनीयं याव मज्छन्तिकसङ्खातो कालो, ताव भुद्धि- 
तन्बतो यावकारिक्रं 1 सदधि अनुलोमपानेहि अद्ुविधं पानं याव रत्तियां 
पच्छिमयामसद्खातो यामो, ताव परिभुञ्खितन्बतो यामो कालो अस्सा ति 
यामकालिकं 1 सप्पिआदि पश्चविधं भेसनं सत्ताहं निधेतन्बतो सत्ताहो 
कालो अस्सा ति सत्ताहकालिकं । सपेत्वा उदकं अवसेसं सब्बं पि यावजीवं 
परिहरित्वा सतिपच्चये परिभृच्ितव्बतो' यावजीविकं ` ति उुचति । 


तत्थ अरुणोदये व परटिग्गहितं यावकालिकं सतक्खतुं पि 
निदहित्वाः यावकालो नातिक्मति ताव, यामकालिक एकं अहोरत्तं, 
सत्ताहकालिकं सत्तरत्तं, इतरं सति पये, यावजीवं पि परिभूञ्न्तस्स 
अनापत्ति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । अद्ुकथांसु पन इमस्मि ठने पानकथा 
कृप्पियानुलोमकथा “कप्पति नु खो यावकालिकेन यामकालिकं"” ति 
आदिकथा च कप्पियभूमिक्था च वित्थारिता, तं मयं आगतद्रानेयेव 
कृथयिस्साम । 

एठ्कलोमक्षम॒द्रानं ~ कायतो च कायचित्ततो च समृद्राति, किरिया, 
नोसञ्ञाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


३९. ऊन चत्तारीसविभमपाचित्तियं 
९. पणीतभोजनसिकखापदवण्णना 


२५७-५८. नवमसिक्वापदे ~ पणीतभोजनानी ति उत्तमभोज- 
नानि । कस्स सम्पन्नं न मनपं ति सम्पत्ति युत्तं कस्स न पियं । सादु 
ति शुरं । 

१. ऽतम्बो-रो° । २. °जीवक~म० । ३. सी०, स्या०, रो° पोल्यकरेसु नत्वि । 


निदा निवदितवा-सौ° । ५. °लोमककषा-रो० । ६.६. नणि -सी०, रो० । 
र स पा०* ६० 
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२५९ -६०. यो पन भिक्खु एवरूपानि पणीतमोजनानि अभिलानो 
अत्तनो अल्थाय षिज्ञापेत्वा सञ्ञैय्या (१२४.१४) ति एत्थ सुद्धानि 
सष्पिभादीनि विजञ्पेत्वा भुज्ञन्तो पाचित्तियं नापजति, सेखियेसु सूपोदन- 
विजञ्जत्तिदक्षटं आपल्नति, ओदनसंसद्भानि पन विज्जापेत्वा भृञ्नन्तो पाचित्तियं 

5 आपजती ति वेदितन्बो, अयं किरेत्थ' अधिप्पायो । तेनेव च ““पणीतानी” 
ति अवत्वा “पणीतभोजनानी” ति सुत्ते वुत्तं । “पणीतानी"” ति हि वृत्ते 
सप्पिआदीनयेव गहणं होति, “पणीतभोजनानी"' ति वुत्तं पन पणीतसंसदानि 
सत्तधञ्जनिव्वत्तानि भोजनानि पणीतभोजनानी ति अयमत्थो पञ्जायति । 


इदानि विज्ञापेति पयोगे दुकटं ति आदीसु अयं विनिच्छयो - 
"0 “सप्िना भन्तं देहि, सप्पि भाकिरित्वा देहि, सप्पिमिस्सकं कत्वा देहि, 
ससपि देहि, सपि च भक्तं च देही" ति विज्जपन्तस्स विजञ्जत्तिया 
 दुकटं, परटिग्गहणे दुक्कटं, अज्छोहारे पाचित्तियं । “सपििमत्तं देही” 
ति वत्ते पन यस्मा सालिमत्तं विय सप्पिमत्तं नाम नत्थि; तस्मा सूपोदन- 
विजञ्जत्तिदुक्षटमेव वेदितव्वं | 
15 सचे पन “सप्पिना भन्तं देही” ति वृत्ते भन्तं दत्वा “स्प्पि कत्वा 
भूना” ति नवनीतं वा खीरंवा दधिवा देति, मूलं वा पन देति, 
“इमिना सपि गहैत्वा भृञ्ञा” ति यथावत्थुकमेव“ । “गोसप्पिना भत्तं 
देही" ति वृत्ते पन गोसषप्पिना वा देतु, गोसप्पिम्हि असति, परिमनयेनेव 
गोनवनी तादीनि वा गावियेव वादेतु “इतो सप्पिना भुज्ञा” ति 
० यथावत्थुकमेव ¦ सचे पन गोसप्पिना याचितो अजिया सप्पिआदीहि देति, 
विसङ्केतं । एवं हि सति अज्जं याचितेन अच्जं दिन्नं नाम होति, तस्मा 
अनापत्ति । एस नयो अजिया सप्पिना देही ति आदीसु पि । 


“कप्पियसप्पिना देही" ति वुततेः अकष्पियसप्पिना देति, विसङ्केत- 

मेव । “अकप्पियसप्पिना देही” ति वृत्ते अकम्पियसप्पिना देति, पटिग्गहुणे 

% पि परिभोगे पि दक्षटमेव | अकष्पियसप्पिम्हि असत्ति परिमनतयेनेव 
अकप्पियनवनीतादीनि देति “सस्मि कत्वा भुञ्जा” ति अकप्पियस्प्पिनां व 


४. प्रतैत्य~-रो० । २. सप्मिना-म °; सहसप्पि-रो० । ३. वुत्ते पन~स्थरा २ । ४* °वद्छु 
मेव~रो° । ५. बुत्तो-सी०, रो० । ६, भ० पोध्थके नत्थि । 
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दिन्तं होति । “अकप्ियसप्पिना" ति वृत्ते कप्पियेन देति, विस ङ्केतं । 
“सप्पिना” ति वृत्ते सेसेसु नवनीतादीसु अज्जतरेन देति, विसङ्कतमेव । 
एस नयो नवनीतेन देही ति आदीसु पि । येन येन हि विञ्मत्ति होति, 
तस्मि वा तस्स मले वा लद्धे तं तं लंद्धमेव होति । 

सचे पन अज्ञं पालियं ` आगतं वा अनागतं वा देन्ति , विसङ्कतं । 
पालियं आगतनवनीतादीनि ठ्पेत्वा अज्ञेहि नवनीतादीहि विञ्जापेन्तंस्स 
दुकषटं । यथा च ^“सप्पिभत्तं देही” ति वुत्तं सालिभत्तस्स विय सप्पिभत्तस्स 
अभावा सूपोदनविञ्जत्तिदुक्षटमेव होती ति वुत्तं । एवं नवनीतभत्तं देही 
ति आदीसु पि । पटिपाटिया एकमेकं वित्थारेत्वा वु्माने पि* अयमेवत्थो 
वत्तव्बो सिया, सो च सद्केपेन पि सक्षा नातुं, कि तत्थ ॒विंत्थारेनं ? तेन 
वुत्तं ~ “एस नयो नवनीतेन देही ति आदोसु पी” ति । 

सचे पन सब्बेहि पि सप्पिभदीहि एकद्ाने वा नानाद्टाने वां विज्ञो 
पेत्वां पटिलद्धं एकभाजने आकिरित्वा एकरसं कत्वां ततो कुसंमेनां पि 

जिव्ुगे बिन्दुं ` स्पेत्वा अज्मोह्रति, नव पाचित्तियानि आपल्नति । वत्तं 
पि चेतं परिवारे [३८३.५]-- 
“कायिकानि न वाचसिकानि, 
स्वानि नानावत्थुकानि । 
अपुञ्बं अचरिमं आपनेथ्यं एकतो, 
पञ्हामेसा कुसलेहि चिन्तिता” ति ॥ 

२६१-६२. अगिंछानो भिढानखञ्जी (१२५.१३) ति एत्थ सचे 
गिलानसञ्जी पि हत्वा भेसनत्थाय पञ्च भेसनानि विज्ञपेति, महानोम- 
सिक्खापदेन कारेतब्बो । नव पणीतभोजनानि विञ्जपेन्तो पने इमिना 
सिक्खापदेन कारेतव्बो । भिव्खुनीनं पन एतानि पाटिदेसनीयवत्थूनि होन्ति 
सूपोदनविञ्जत्तियं* उभयेसं पि सेखपण्णत्तिदुक्षटमेव । सेसमेत्थ उत्तानमेवं । 

चतुसमृदानं - कायतो कायवाचतो कायचित्ततो कायवाचाचित्ततो 
च समदुाति, किरिया, नोसञ्नाविमोक्ं, भचित्तक, पण्णतिवलं, कायकस्मं, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 

1 विन्नत्ति-रो° । _ २. पालियं-रो°; पािया-म० । ३. देति- 


स्या० । पि हि-म०। ५. एकं विन्दुंसी०। ६. समन्बानि नव~सी०, रो० । 
७, ०विन्नत्तिया~रो ० । 
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४०, चत्तारीसतिभपाचित्ियं 
१०. दन्तपोनसिक्खापदवण्णना 


२६३. दसमसिक्लापदे ~ चतु पचयेसु अन्तमसो दन्तकटुं पि स्वं 
पंसुकूलिकमेव अस्सा ति सब्बप॑सुदरूलिको (१२५.२१) । सो किर सुसाने 
छड्तभाजनमेव पत्तं कत्वा तत्थ खंड तचोच्छेहेव चीवरं कत्वा तत्थ 
खइितमश्चपीठकानियेव गहेत्वा परिभृञ्ति । अय्यवोघ्ारितकानीः ति एत्थ 

` अय्या लौ वृचन्ति कालकता" पितिपितामहा । वोाटितक्षानि वचन्ति तेसं 
त्थाय सुसानादोसु छंडितकानि खादनीयभोजनीयानि; मनुस्सा किर काल- 
कृतजातके ` उदिस्स यं तेसं सजोवकाले पियं होति, तं एतेसु ससानादीसु 
पिण्डं पिण्डं कत्वा “नातका नो परिभज्चन्तु ति स्पेन्ति। सो भिक्छु तं 
गहेत्वा भन्ति, अज्ञं पणीतं पि दिथ्यमानं न इच्छति। तेन वत्तं - 

0 “ससाने पि स्क्खमूले पि उम्मारे पि अथ्यवोसाटितकानि सामं गहैत्वा 
परिमञ्खती” ति । थेरो ति थेरो घनबद्धो । वरो ति थूलो; थूलो च 
घनसरीरो चायं भिक ति वुत्तं होति। मनुस्समंयं मन्मे खादतीति 
मनुस्समंसं खादती ति नं सघ्लक्वेम; मनुस्समंसं खादन्तो हि ईदिसा भवन्ती 
ति अयं तेसं अधिप्पायो । 

15 २६४६५. उदकदन्तपोने $ क्छचायन्ती ति एत्थ ते भिक “अदिन्तं 
मुखद्रारं आहारं आहरेथ्या” ति पदस्स सम्मा अत्थं असल्क्ेत्वा कुक्कुचा- 
यिसुं, भगवा पन यथाउप्पन्नस्स वत्थुस्स वसेन पिता विय दारके ते भिक्लू 

8 सजञ्ञापेन्तो अनुप्परज्बत्ति ठपेसि । ष 
९. 8५६ २६६. अदिन्न ति कायेन वा कायपटिबद्धन वा गण््न्तस्स काय- 

% कायपटिवद्धनिस्सग्गियानं अञ्जतरवसेन न ॒दिन्तं । एतदेव हि सन्धाय 
पदभाजने “अदिन्तं नाम अप्पटिगगदहितकं वुचती" ति वुत्तं । दतियपाराजिके 
पन “अदिल्नं नाम परपरगहितकं वुच्ती” ति वुत्तं। दिन्नं ति इदं पदं 
तस्सेव अदिन्नस्स पटिपक्खवसेन लक्खणदस्सनत्थं उद्धरं । निहेसे चस्स 








१. ०कूलमेव-ष्या०, भ० । २. ऽसाटिकतानी-सी०, रो०। ३, ति-स्या०; म 
पोत्थके नवि । ४. कालङ्खता-प० । ५. कालङ्धुते बातकै-म० । ६-६. पिण्डपिण्डं-सी °, 
स्या०, रो० । ७, दीयमानं~सी० । ८, वद्धरो-स्या० । €, °दन्तपोने-स्या०, रो० । एव- 
प्रवरि पि। 
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कायेन वा कायपटिवद्धेन वा निश्सग्गियेन वा देन्ते" (१२६.१९)ति एवं 
अञ्जस्मि ददमाने “स्थपासे खितो कायेन वा कायपिवद्भन वा पटिः 
गगण्हाती ति तं एवं दिथ्यमानं अन्तमसो रथरेणुं पि सचे पुञ्बे वुतततलक्खणे हत्थ- 
पासे ठितो कायेन वा कायपटिवद्धेन वा पटिग्गण्डाति, एतं एवं पटिग्गहितं 
दिन्नं नाम बुचति । न' “इदं गण्ह॒, इदं तव होतु" ति आदिवचनेन निस्सटुं । 

तत्थ कायेन वा ति हत्थादीसु येन केनचि सरीरावयवेन; अन्त- 
मसो पादङ्कलिया पि दिय्यमानं कायेन दिन्नं नाम होति, पटिग्गहणे पि 
एसेव नयो । येन केनचि हि सरीरावयवेन गहितं कायेन गहितमेव होति । 
सचे पि नव्थुकरणिया दिथ्यमानं नासापृटेन अकल्लको वा मुखेन पटिग्ग- 
ण्टाति । आभोगसत्तमेव ' हि एत्य पमाणं ति ` अयं नयो महापचरियं वुत्तो । 
कायपटिषद्भना ति कटच्छुभादोसु येन केनचि उपकरणेन दिन्नं कायपटि- 
बद्धेन दिन्तं नाम होति । पटिग्गहणे पि एसेव नयो । येन केनचि हि 
सरीरसम्बन्धेनः पत्तथालकादिना गहितं कायपटिबद्धेन गहितमेव होति । 
निस्सग्गियेना ति कायतो च कायपटिबद्धतो च मोचेत्वा हत्थपासे ठितस्स 
कायेन वा कायपटिबद्धेन वा पातियमानं हि निस्सग्गियेन पयोगेन दिन्नं 
ताम होति । अयं ताव पालिवण्णना । 

अयं पनेत्थ पालिमुत्तकविनिच्छयो - पञ्चहि अङ्खंहि पटिगहणं 
रुहति ~ थाममच्िपस्स पुरिसस्स उच्वारणमत्तं होति, हत्थपासो पज्ञा- 
यति, अभिहारो पञ्जायति, देवो वा मनुस्सो वा तिरच्छानगतो वा 
कायेन वा कायपटिबद्धेन वा निस्सशियेन वा देति, तं चे" भिक्खु कायेन 
वा कायपटिवद्धेन वा पटिग्गण्ाति । एवं पञ्चहङ्खंहि पटिग्हणं सहति । 

तत्य स्तिनिसिच्निपन्नानं पवारणासिक्ापदे वुत्तनयेनेव हत्थपासो 
वेदितव्बो । सचे पन दायकपटिगगाहुकैसु एको आकासे होति, एको भूमिय, 
भूमटुस्स च सीसेन आकादुस्स च ठ्पेत्वा दातुं वा॒गहेतुं वा॒पसारित- 
हत्थं, यं आसत्नतरं अङ्खं, तस्स ओरिमन्तेन हत्थपासप्पमाणं परिच्छिन्दि- 
71 

१. रो० पोत्यके नत्थि। २-२, कयेना-म० । ३. व~सी०, ्या० । ४. आभोग- 


नेव~सोे०। ५. सी°, स्या पो्यकरेयु नत्थि । ६. सरीरपटिवद्धेन-म०; ऽसम्बदेन~-स्या० । 
७, पि-म०। प. णवेदितन्बो-स्या। ६-६, सीर; स्या, रोऽ पोल्केसु न्य । 


१०. पत~स्पाऽ । 
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त्वं । सचे पि एको कूपे होति, एको कुपतटे, एको वा पन सुवे, एको 

षथवियं, वुत्तनयेनेव हत्थपासप्पमाणं परिच्छिन्दितब्बं । एवरूपे हत्थपासे 

ठ्त्वा सचे पि पक्ली मुखतुण्डकेन वा हव्थी वा सौोण्डाय गहेत्वा पुप्फं वा 

फलं वा देति, पटिग्गहणं रहति । सचे पन अड्‌ दुमरतनस्सा' पि हत्थिनो 

? खन्धे निसित्नो, तैन सोण्डाय दिथ्यमानं गण्ह्‌ा ति, वटुतियेवं । 

एको बहूनि भत्तव्यज्लनभाजनानिः सीसे कत्वा भिक्खुस्स' सन्तिकं 

आगन्त्वा ठितको व गण््था ति वदति, न तावं अभिहारो पञ्जायति, तस्मा 

त गहेतव्ं । सचे पन ईसकं पि ओनमति, भिक्खुना हत्थं पसारेत्वा हेद्धिम- 

भाजनं एकंदेसेना पि सम्परटिच्छितव्बं । एत्तावतां सब्बभाजनानिं पटिगग- 

| "0 हितानि हन्ति, ततो पद्वाय ओरोपेत्वा वा उ्वाटेत्वा वा यं इच्छति, तं 

गहैतुं ` वटति । सभत्तपच्छिभादिम्हि पन ॒एकभाजने वत्तव्बमेव नत्थि. 

काजेने भत्तं हरन्तो पि सचे काजं ओनामित्वा" देति, वटति । तिसहत्थो 

वेणुं होति, एकस्मि अन्तेगुखकुम्भो बद्धो, एकस्मि सप्वकुम्भो, तं चे पटि- 

गेष्हाति, स्वं पटिगहितमेव । उच्छुयन्तदोणितो पण्धरन्तमेव रसं गण्ट्था 

5 तिं वदति, अभिहारो न पञ्जायती ति न गहैतन्बो । सचे पन कसटं 
छडुत्वा हत्थेन उस्सिच्ित्वा उस्सि्वित्वा देति, वहति । 

बहु पत्ता मश्व वा पीठेवाक्टसारफेवा दोणिथंवा फलके वा 

ठपिता होन्ति, यत्थ ठ्तिस्स दायको हत्थपासे होति, तत्थ ठत्वा पटिग्गहण- 

सञ्जाय मश्वादीनि अङ्खलिया पि फूसित्वा ठितेन वा निसिन्तेन वा निप- 

० न्नेन वा यं तेसु पत्तेसु दिथ्यति, तं सव्वं पटिग्गहितं होति । सचे पटिगग- 

२.९5 1 ति मश्वादीनि आरुहित्वा निसीदति, वदुतियेव । स्ने: पन मश्चा- 
दीनि हत्येन गहेत्वा मश्वे निसीदति, वत्तव्बमेव नस्थि । 








पथवियं पन सचे पि कुच्छिया कुच्छि आह इता होन्ति, यं य॑ 
अङ्गुलिया लिया वा सुचिया वा फसित्वा निसिन्नो होति, तत्थ तत्थ दिध्यमान- 
“ मेव पटिगरहितं होति । “यत्य ` कत्थचि कत्थचि महाक टसारहत्थत्थरणा- 


१. बद्ध०-म० । २. 9गुल्नन ८-रो० । ३. °सङ्खस्स-सी० । ५ गहैत्वां भूलितं-म । 
९. जोनापिल्वा~सी °, रो । ६, सचे तिस०स्या० । ७, सचे पि-म०। ८८. सीरः 
स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ९. सी०, रो° पोल्यकरेसु नत्थि । 
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दीसु ठपितपत्ते पटिग्गहणं न रुहती” ति वृत्तं, तं हत्थपासातिक्कमं 
सन्धाय वृत्तं ति वेदितब्बं । हत्थपासे पन सति यत्थ कत्थचि वटति भज्जत्र 
तत्थजातका 1 

तत्थजातके पन पदुसिनीपण्णे वा किसुकपण्णादिम्हि वा न बहति । 
न हि तं कायपटिबद्धसङ्कयं गच्छति । यथा च तत्थजातके; एवं खाणकरे 
बन्धित्वा ठ्पितमश्चादिम्हि असंहारिमे फलके वा पासाणे वा न रुहतियेव 
ते पि हि तत्थजातकसङ्केपपगाः होन्ति । भूमियं अत्थतेसु सुखुमेसु 
तिन्तिणिकादिपण्णेसु पि परिगगहणं न रुहति, न हि तानि सन्धारेतुं` सम- 
त्थानी ति । महन्तेसु पन पदुमिनीपण्णादीसु रुहति । सचे हत्थपासं अति- 
क्कम्म ठितो दीघदण्डकेन उलङ्केन देति, आगन्त्वा देही ति वत्तन्बो । वचनं "° 
 असुत्वा वा अनादिपित्वा वा पत्ते आकिरतियेव, पुन परटिग्गहेतन्बं । दुरे 
ठत्वा भत्तपिण्डं खिपन्ते पि एसेव नयो । 


सचे पत्तत्थविकतो नीहरियमाने पत्ते रजनवचुण्णानि होन्ति, सति 
उदके धोवितब्बो, असति रजनचुण्णं पृुच्छित्वा परिग्गहेत्वा वा पिण्डाय 
चरितब्बं । सचे पिण्डाय चरन्तस्स रजं पतति, पटिग्गहेत्वा भिक्खा 
गण्हितम्बा । जप्परिग्गहेत्वा गण्हतो विनयदुक्षटं । तं पन पुन परिग्गहेत्वा 
भुञ्तो अनापत्ति । सचे पन “पटिगहेत्वा देथा” ति वुत्ते वचनं असुत्वा 
वा अनादियित्वा वा भिक्लं देन्तियेव, विनयदक्कटं नत्थि, पुन पटिग्गरैत्वा 
अज्जा भिक्छा गहेतन्बा । 


सचे महावातो ततो ततो रजं पातेति, न सक्का होति भिक्ं 
गहेतुं, “अनुपसम्पन्नस्स दस्सामी” ति सुद्धचित्तेन आभोगं कत्वा गण्ितु 
वटति 1 एवं पिण्डाय चरित्वा विहारं वा आसनसालं वा गन्तवा तं 
अनुपसम्पन्तस्स दत्वा पुन तेन दिन्नं वा तस्स विस्सासेन वा पटिगगहेत्वा 
भज्जितुं वटति । 

सचे भिक्लाचारे सरजं पत्तं भिक्ुस्स देति, सो वत्तन्बो ~ “इमं ॐ 
पदिग्गहैत्वा भिक्वं वा गण्हेथ्यासि, परिभुज्ञव्यासि वा” ति तेन तथा 


त 
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ॐ 
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> 


११. तत्र जातका-सी०, रो० । २. °समिनि०्~म० । ३. तत्य जातके सङ्क एषगा- 
द्या ०; तत्यजातकसद्ध पूपगा-सी०, रोऽ । ४ सण्ठातु-ष्या° । 
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कातव्बं । सचे रजं उपरि उप्पिलिवति', कञ्चिकंः पवाहेत्वा सेसं 
भुच्ितन्बं । सचे अन्तो पविदुं होति, पटिग्गहेतब्बं । अनुपसम्पन्ते असति 
हत्थतो अमोचेन्तेनेव *, यत्य अनुपसम्पन्नो अत्थि तत्थ नेत्वा परिग्गहेतव्बं । 
सुक्छभत्ते पतितरजं अपनेत्वा भृच्खितुं वटति । सचे अतिसुखुमं होति, 
5 उपरि भत्तेन सद्धिं अपनेतव्वं, पटिगहेत्वा वा भृञ्जितव्बं । यागं वा सूपं वा 
पुरतो ठपेत्वा आलुलेन्तानं ˆ भाजनतो ` फुसितानि उग्गन्त्वा पत्ते पतन्ति, 
पत्तो परिश्गहेतब्बो । 
उलुङ्कुन आहरित्वा देन्तानं पठमतरं उगुङ्कुतो थेवा पत्ते पतम्ति, 
सुपतिता, अभिहटत्ता दोसो नत्थि । सचे पि चरकेन भत्ते आकिरियमाने 
10 चरुकतो मसि वा छारिका वा पतति, अभिहर्ता नेवत्थि दोसो । 
अनन्तरस्स भिक्खुनो दिय्यमानं पत्ततो उप्पतित्वा इतरस्स पत्त पतति, 
सुपतितं । पटिग्गहितमेवः हि" तं“ होति । 
4 सचे जज्मरिसाखादिः फालेत्वा एकस्स भिक्लुनो देन्तानं साखतो 
पुसितानि अञ्जस्स भिक्खुनो ” पत्ते पतन्ति, पत्तो पटिग्गहेतन्बो । यस्स 


5 पत्तस्स उपरि फालेन्ति, तस्स पत्ते पतितेसु दातुकामताय अभिहटत्ता दोसौ 


नत्थि । पायासस्स पूरेत्वा पत्तं देन्ति, उण्हत्ता देद्ा गहेतुं न सक्कोति, 
 मुखवद्टिया पि गहेतुं वटति" 1 सचे तथा पि न सवकोति, आधारकेन 
गण्हितिव्बो । 
आसनसालाय पत्तं गरहैत्वा निसिन्नो भिक्खु निदं ओक्कन्तो हीति, 
% नेव आहरियमानं न दि्यमानं जानाति, अप्पटिग्गहितं ˆ होति । सचे पन 
भाभोगं कत्वा निसिन्नो होति, वटति । सचे पि सो हत्थेन आधारकं 
मुश्चित्वा पादेन प्ञेत्वा** निहायति, वदट्तियेव । पादेन आधारक 
अक्कमित्वा पटिगगण्हन्तस्स पन जागरन्तस्स पि अनादरपदिग्गहणं होति, 
तस्मा न कातब्बं । केचि एवं आधारकेन पटिग्गहणं कायपटिबद्धपटिवद्धेन 


१. उप्पलवत्ति-स्या०; उप्लवत्ति-रो० । २. कजितं-रो० । ३. अमोचेन्तेन-म० । 
` ४. आदु -रो। ५, भाजने-यो9 । &. ° ग्गहितकमेव~सी° , रो० । ७-७. स्या ० पोत्यके 
नत्यि । ८. ०साकादि-सी०, रो० । €. साकतो-सी०, रो० । १०. म° पोत्थकरे नत्थि । 


११० °येव~सी° । १२. भक्कमन्तो-सी० । १३. भपरिग्गहीतक्-सी ०, रो० । १४, पीढेत्वा- 
स्यार) | 
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पटिगहणं नाम होति, तस्मा न वदटरूती ति वदन्ति। तं तेसं 
वचनमत्तमेव । अत्थतो पन सब्बस्पेतं कायपटिबद्धमेव होति । कायसंसग्भे 
पि चेख नयो दस्सितोः 1 यं पि भिक्खुस्स दिथ्यमानं पतति, तंपि सामं 
गहेत्वा परिभुल्जितुं वटति 1 तत्रिदं सुत्तं ~ २.84 


ल 


“अनुजानामि, भिक्खवे, यं दिय्यमानं पतति, तं सामं शहेत्वा 
परिमुच्खितुं परिचत्तं तं, भिक्छवे, दायकेही' ।चु°व ०-२२३] ति 1 


इदं च पन सुत्तं नेथ्यत्थं । तस्मा एवमेत्थ अधिप्पायो .वेदितब्बो - ४.13 
यं दिय्यमानं दायकस्स हत्थतो परिगलित्वा* सुद्धाय वा भूमिया पदमिनी- 
पण्णवत्थकटसारकादीसु वा पतति, तं सामं गहेत्वा परिभृच्धितुं वदति । यं 
पन सरजाय भूमिया पतति, तं रजं पृज्छत्वा वा धोवित्वा वा 
परिग्गहेत्वा वा परिभुल्खितब्बं । सचे पन पवटरन्तं अञ्जस्स भिक्खुनो 
सन्तिकं गच्छति, तेन आहरपेतुं पि वदति 1 सचे तं भिक्खुं वदति शत्वं 
प्रव खादा” ति तस्सा पि खादितुं वटति। अनाणत्तेनः पनतेन न 
गहेतब्बं 1 अनाणत्तेना पि “इतरस्स दस्सामी” ति गहेतुं वदुती ति रुन्दियं 
त्तं । कस्मा पनेतं इतरस्स भिक्छुनो गहेतुं न वहती ति ? भगवता 15 
अननुञ्जातत्ता । भगवता हि “सामं गहेत्वा परिभुच्खितुं" ति वदन्तेन यस्सेव 
तं दिथ्यमानं पतति, तस्स अप्पटिगगहितकं पितं गहैत्वा परिभोगो 
अनुञ्जातो । “परिचत्ं तं भिक्वे दायकेही" ति वचनेन पनेत्थ परसन्तका- 
भावो दीपितो 1 तस्मा अञ्जस्स सामं गहेत्वा परिभुच्जितुं न वटति, तस्स 
पन आणत्तिया वट ती ति अयं किरेत्थ अधिप्पायो । प 

यस्मा च तं अप्पटिगहितकत्ता अनुञ्जातं, तस्मा यथाखितंयेव 
अनामसित्वा केनचि पिदहित्वा ठपितं दुतियदिवसे पि परिभुच्खितुं वहति, 
सलिधिपच्या अनापत्ति । पटिग्गहेत्वा पन परिभुञ्खितम्बं । तं दिवसंयेव 
हि तस्स सामं गहेत्वा परिभोगो अनुञ्जातो, न ततो परं ति अयं पि 


किरेत्थाधिप्पायो 1 -९ 
1 


१. सी०, स्या०, रोऽ पोत्थकेसु नत्थि । ५८ °व~-म० | ३. एत्य सी ०, स्या०, 
पोद्थकेषु ^तं किस्स दतु? ति अधिको पाठे दिस्सति । ४, °गछिह्वा-म० । ५. अनान- 
4 ^ रो° । एवप्रपरि पि । ६. वटूति-सीः, स्यार; रो०1 
तेन ' 
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इदानि भब्बोहारिकनयो वुचति ~ भुञ्चन्तानं हि दन्ता खिथ्यन्ति, 
नखा खिथ्यन्ति, पत्तस्स वण्णो खिथ्यति, सन्बं अन्बोहारिकं 1 यं` पिः सत्थ- 
केन उच्छुभादीसु फालितेसु मलं पञ्जायति, एतं नवसमुद्वितं नाम॒ पटिग्ग- 
हेत्वा परिभुञ्जितब्बं । सत्थकं धोवित्वा फालितेघु मलं न पञ्जायति, लोह 
गन्धमत्त' होति, तं ब्बोहारिकं । यं पि सत्थकं गहैत्वा परिहरन्ति, तेन 
फालिते पि एसेव नयो । न हि तं परिभोगव्थाय परिहरन्ती ति । मूल- 
भेसज्जादीनि पिसन्तानं* वा कोटन्तानं वा निसदनिसदपोतकउदुक्डलमुस- 
लानि चिथ्यन्ति, परिहुरणकवासि तापेत्वा भेसजत्थाय तक्के वा खीरे वा 
पक्खिपन्ति, तत्थ नीलिका पञ्जायति । सत्थके वुत्तसदिसो व विनिच्छयो । 


आमकतक्षादीसु पन सयं न पक्खिपितव्वा । पक्खिपति चे, सामपाकतो न 


मृचति । 
देवे वस्सन्ते पिण्डाय चरन्तस्स सरीरतो वा चीवरतो वा किलिदरु- 


उदकं पत्ते पतति, तं पटिग्गदेतव्वं । स्व्मूलादीसु भुज्ञन्तस्स पतिते पि 


एसेव नयो । सचे पन सत्ताहं वस्सन्ते देवे सुद्धं उदकं होति, अन्भोकासतो 
वा पतति, वटति । सामणेरस्स ओदनं देन्तेन तस्स पत्तगतं अच्छुपन्तेनेव 
दातन्बो । पत्तो वास्स पटिग्गहेतब्बो 1 अप्परटिग्गहिते ओदनं चुपित्वा पून 
अत्तनो पत्ते गण्न्तस्स.उग्गहितको होति । 


सचे पन दातुकामो हृत्वा “आहर सामणेर पत्तं, भदनं गण्हा” ति 
वदति, इतरो च “अलं मण्टुं” ति पटिकिछिपति, पून तवेतं मया परिचत्तं 
ति च वृत्ते पि “न मथ्टुं एतेनत्यो” ति वदति । सतक्वत्तुं पि परिचजतु, 
याव अत्तनो हत्थगतं परिगम्गहितकमेव ` होति । 


सचे पन अधारके टितं निरपेक्लो “गण्डा” ति वदति, पुन पटि- 
गहेतब्बं । सापेक्खो आधारके पत्तं ठ्पेत्वा “एत्तो पूवं वा भत्त वा 
गण्हा" ति सामणेरं वदति, सामणेरो हत्थं धोवित्वा सचे पि सतक्खत्तु 
गदेत्वा अत्तनो पत्तगतं अफुसन्तो व अत्तनो पत्ते पव्खिपति, पुन पटिग्गहण- 


~~~ 


१. लीयन्ति-सी०, रो° । एवमुपरि पि । २-२. सी०, स्या०, रो० पोल्थकैसु नत्थि । 
३. फालितेसु-स्या० । ४. पिसन्ता्नं-म०, रो० । ५. °मुसलादीनि-म० । ६, तवेवेत- 
म~ । ७. °ग्गहितमेव~म> 1 ०८, गण्ठहौ~स्या । €. एतो-स्या० । 
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किच नत्थि । यदि पन अत्तनो पत्तगतं फसित्वा ततो गण्हाति, सामणेर- 
सन्तकेन' संसदं होति, पुन ॒परिग्गहेतन्बं । केचि पन “सचे पि गण्मानं 
दछिलित्वा तत्थ पतति, पुन पटिगहेतव्वे ति वदन्ति । तं “एकं भत्तपिण्डं 
गण्ट, एकं पूवं गण्ड, इमस्स गुज्पिण्डस्स एत्तकं पदेसं गण्हा” ति एवं परि- 
चिन्दित्वा वृत्ते वेदितब्बं । इध पन परिच्छेदो नत्थि । तस्मा यं साम- 
ठोरस्स पत्ते पतति, तदेव पटिग्गहणं विजहति । हत्थगतं पन याव सामणेरो 
वा “अलं” ति न ओरमति, भिक्खु वा न वारेति, ताव भिक्खुस्सेव सन्तक, 
तस्मा पटिग्गहणं न विजहति । 

सचे अत्तनो वा भिक्खूनं वा यागुपचनकभाजने केसञ्ि अत्थाय 
अत्तः पविखपत्ति, “सामणेर, भाजनस्स उपरि हत्थं करोही" ति वत्वा 
तस्स हत्ये पक्खिपितब्बं, तस्स हत्यतो भाजने पतितं हि दुतियदिवसे 
भाजनस्स अकप्पियभावं न क रोति, परिचत्तत्ता । सचे, एवं अकत्वा पक्खि- 
पति, पत्तमिव भाजनं निरामिसं कत्वा परिभुञ्जितब्बं । दायका यागुकरुटं ` 
-वेत्वा गता, तं दहरकसामणेरो पटिग्गण्ठापेतुं न॒सक्षोति, भिक्ु पत्तं 
-पनामेति, सामणेरो कुटस्स गीवं पत्तस्स॒मुखवद्वियं ठपेत्वा आवनेति , 
पत्तगता यागु पटिग्गहिता व होति । अथ वा भिक्खु भूमियं हत्थं स्पेति, 
-[मणेरो पवद्त्वा तत्य आरोषेति, वहति । पूवपच्छिमत्तपच्छिडच्छुभारा- 
दीयुपि एसेव नयो । | 

सचे पटिग्गहणूपगं भारं दे तयो सामेणरा देन्ति, एकेन वा बलवता 
किलत हे तयो भिक्खू गण्डन्ति, वटति । मश्चस्स वा पीरस्स वा पादे 

वटं वा फाणितघटं वा नवनीतघटं वा लगन्ति, भिक्खुस्स मश्वे पि 

वे पि निसीदितुं वटति । उग्गहितकं नाम न होति । 

नागदन्तके वा अङ्कुसके वा ६ तैलघट लग्िता होन्ति, उपरि 
0टिम्गदितको हा अपटिग्गहितको, . उपरिमं गहेतुं वहति । टे पटिग- 
तको उपरि अपरि गगहितको, उपरिमं गहेत्वा इतरं गण्॒तो उपरिमो 
-हितको होति । दठद्ामश्े अटगहितव तेलयालकं होति, तं॑चे 
सम्मनन्तो सम्मुज्लनिया घटति, उग्गहितकं न्‌ होति ॥ परिग्गहितकं गण््हि- 
--- १, सामभेरस्च सनत १, सामणेरस्स सन्तकेन-स्या° । २. भोदन-म० । ३. पतति तं-स्या० । ४, ०कूटं- 


1१0 भावदेति-स्या । 9" पादेसु-स्या० । ७, लगेन्ति-रो० । 
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स्सामी ति अपटिग्गहितकं गण्हित्वा अत्वा पुन ठ्पेति, उग्गहितकं न होति । 
बहि नीहरित्वा सञ्चानाति, बहि अद्रपेत्वा हरित्वा तत्थेव ठपेतव्वं, नत्थि 
दोसो । सचे पन पुब्ब विवरित्वा ठपितं न पिदहितन्बं; यथा पुब्बे सितं 
तथेव उपेतब्बं । सचे बहि स्पेत्ति, पुन नच्छुपितब्बं ` । 

९ हेदापासादं ओरोहन्तो निस्सेणिमज्फ सञ्ञानाति, अनोकासत्ता उदं 
वा अधो वा ह्रित्वा ठ्पेतब्बं । पटिश्गहितके तेलादिम्हि कण्णिक* उदुंति, 
सिद्छ्िवेरादिम्हि घनचुण्णं, तंसमृद्वानमेव नमेतं, पून परिग्गहणकिचं 
नत्थि । 

तालं वा नाच्किरं वा आरुच्हो योत्तेन फरपिण्डि ओतारेत्वा 

10 उपरि टितो व गण्हथा ति वदति, न गहेतब्बं । सचे अञ्जो भूमियं ठितो 
योत्तपासके गहेत्वा उक्खिपित्वा देति, वदति । सफलं महासाखं कप्पियं 
कारेत्वा पटिग्गण्हाति, फलानि परटिगगहितानेव होन्ति, यथासुखं परिभृचखितुं 
वटति । 

अन्तोवतियं ठत्वा वति चलिन्दित्वा उच्छं वा तिम्बरूसकं वा देन्ति, 
15 हुत्थपासे सति वदट्रति 1 वतिदण्डकेसुः अप्पहरित्वा निग्गतं गण्ठन्तस्स 
वदति । पहरित्वा निग्गते अद्रुकथासु दोसो न दस्सितो । मयं पन यं ठानं 
पहटं, ततो सयं पतितमेव ` होती ति तक्कयाम । तं पि अठत्वा गच्छन्त 
यन्ति, सुङ्कघाततो पवदेत्वा बहिपतितभण्डं विय । वति वा पाकार वा 
लङ्कापिव्वा देन्ति, सचे पन न पुथुलो पाकारो, अन्तोपाकारे च बहिपाकारे 
% च ठितस्स॒हत्यपासो पहोति, हत्थसतं पि उद्धं॑गन्त्वा सम्पत्तं॑गहेतु 
वटति । 
भिक्खु गिलानं सामणेरं खन्धेन वहति, सो फलाफलं दिस्वा गहेत्वा 
खन्धे निसिन्तो व देति, वटति । अपरो भिक्छुं वहन्तो खन्वे निसिन्नस्स 
भिक्खुनो देति, वटुतियेव । 
25 भिक्खु फलिनि साखं छायत्थाय गहेत्वा गच्छति, फलानि खादितुं 
चित्ते उप्यन्ते पटिग्गहापेत्वा खादितुं वहति । मच्छिकावारणत्थं' कपिपयं 


१. गहेत्वा-म० । २. न छपि०-म०। ३. नीहरित्वा~स्या० । ४. कणिका- 
सौ°, स्या० । ५. घुण०-सी०, स्या० । £. दण्डकेसु-सी०, रो० । ७, पतितमिव~रो० । 
८. तस्मि-मऽ । ९. भदुत्ना-स्या०, ०} छत्वान्से० । १०. मष्क ०~म | 
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कारेत्वा पटिग्गण्हाति, खादितुकामो चे होति, मूलपरिग्गहणमेव वहति 
खादन्तस्स नत्थि दोसो । 

भिक्खु पटिगगहणारहं भण्डं मनुस्सानं याने स्पेत्वा मग्ग गच्छति 
यानं कुमे लग्गति, दहरो चक्कं गहेत्वा उक्खिपति, वटति, उग्गदहिक्तक 
ताम न होति । नावाय ठपेत्वा नावं अरित्तेन वा पाजेति, हत्थेन वा कडति, 
` वटुतियेव  । उद्युम्पेः पि एसेव नयो । चायियं कुण्डके वा ठपेत्वा पि 
तं अनुपसम्पन्ेन गाहापेत्वा अनुपसम्पन्नं बाहायं गहेत्वना तरितुं वडूतिः । 
तस्मि पि असति अनुपसम्पन्नं गाहापेत्वा तं बाहायं गहेत्वा तरितुं वटति । 

उपासका गमिकभिक्खूनं पाधथेथ्यतण्डले देन्ति । सामणेरा भिक्खृसं 
तण्डुले गहेत्वा अत्तनो तण्डुले गहेतुं नसक्कोन्ति, भिक्खू तेसं तण्डुले 
गण्न्ति । सामणेरा अत्तना" गहिततण्डुलेसु खीणेसु इतरेहि तण्डुलेहि यागु 
पचित्वा सब्बेसं प्ताति पटिपाटिया स्पेत्वा यागं आकिरन्ति । पण्डितो 
सामणेरो अत्तनो पत्तं गहेत्वा थेरस्स देति, थेरस्स पत्तं दुतियत्थेरस्सा" ति 
एवं सन्बानि परिवत्तेति, सब्बेहि सामणेरस्स सन्तकं ` मत्तं होति, वद्रुति । 

सचे पि सामणेरो अपण्डितो होति, अत्तनो पत्ते यागं सयमेव पातुं 
आरभति, “आवुसो तुष्टं यागं मथ्टं देहीति एवं थेरेहि पटिपाटिया 
याचित्वा पि पिवितुं वटति, सब्बेहि सामणेरस्स सन्तकमेव भन्तं होति, 
नेव उग्गहितपच्चया न सन्तिधिपच्चया वज्जं फुसन्ति । एत्थ पन माता- 
पितुन्तं ` तेलादीनि दायादीनं अत्याय साखादीनि च हरन्तानं इमेसं चं 
विसेसो न दिस्सति । तस्मा कारणं उपपरिक्खितब्बं । | 

सामणेरो भत्तं॒पचितुकामो तण्डुले धोवित्वा निच्चालेतुं न 
स्वेकोति। भिक्खना तण्डुले च भाजनं च परटिग्गहैत्वा तण्डुले धोवित्वा 
निच्चालेत्वा भाजनं उद्धनं आरोपेतब्बं, अग्गि न कातब्बो, पक्ककाले 
विवरित्वा पक्कभावो जानितब्बो । सचे दुप्पक्कं होति, पाकलत्थाय पिद 
हितुं न वहति । रजस्स वा छारिकाय वा अपतनत्थाय वटति, पक्ककाले 
आरोपेतुं पि भुञ्जितुं पि वटति, पुनः पटिग्गहणक्रिच्चं नत्थि । 

१. वद्ति-म ० । २. उलयुस्पे-रो० । ३-३. पाटियं वा कुण्डके वाः घटे वा~स्या० । 


+. अत्तनो-स्या० । ५. अनुधेरस्सा-प० । ६. सन्तकमेव~सी › रो० । ७. ०पितूरत्मऽ । 
&. ततो पदाय एन~स्या० । 
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 सामणेरो पटिबलो पचितुं, खणो पनस्स॒नत्थि, कत्थचि गन्तु- 
कामो 1 भिक्खुना सतण्डलोदकं भाजनं पटिग्गहेत्वा उद्धनं आरोपेत्वा 
अग्गि जालेत्वा गच्छाहौ ति वत्तव्वो । ततो परं पुरिमनयेनेव स्वं कातु 
वटति । 

+ भिक्ु यागुभत्थाय सुद्धं भाजनं आरोपेत्वा उदकं तपेति, वटति । 
तत्ते उदके सामणेरो तण्डुले पक्खिपति, ततो पट्राय भिक्ुना अग्गि न 
कातब्बो । पक्कयागुं पटिग्गहेत्वा पातुं वटति । 

सामणेरो यागं पचति, हत्थकुक्करुच्चको भिक्छु॒कीठन्तो भाजनं 
आमसति, पिधानं भआमसति, उग्गतं फेणं* छिन्दित्वा हरति, तस्सेव पातुं 

° न वदति, दुरुपचिण्णं नाम होति । सचे पन दन्बि वा उल्कं वा गदैत्वा 
अनुव्खिपन्तो आलुखति , सन्बेसं न वदति, सामपाकं* चेव होति दरूप- 
चिण्णं च । सचे उक्छिपति, उग्गहितकं पि होति 1 

 भिक्खुना पिण्डाय चरित्वा आधारके पत्तो ठपितो होति, तत्र चे 
अञ्जो लोलभिक्खु कीठन्तो पत्तं आमसति, पत्तपिधानं आमसति, तस्सेव 

° ततो लद्धं भत्तं न॒वटति । सचे पन पत्तं उक्खिपित्वा उपेति, सब्बेसं 

न॒वड्ृति । तत्थ जातकफलानि साखाय वा वट्लिया गहैत्वा चालेति 

तस्सेव ततो लद्ध फलं न वटुति, दुरुपचिण्णदुक्कटं च आपज्जति । 
फलरक्खं पन अपस्सयितुं वा तत्थ कण्टके वा बन्धितुं वटति, दुरुप- 
चिण्णं न होती ति महापच्चरियं वृत्तं । 

अरजञ्जे पतितं पन भम्बफलादि दिस्वा सामणेरस्स ॒दस्सामी ति 
आहरित्वा दातुं वदति । सीहविघासादि दिस्वा पि सामणेरस्स दस्सामी ति 
पिग्गहेत्वा वा अप्पटिगहेत्वा वा आहरित्वा दातुं वटति । सचे पन 
सक्षोति वितक्कं सोधेतुं, ततो लद्धं खादितुं पि वदति, नेव आमकमंस- 
परटिग्गह्णपचया न उगगहितकपन्या वलनं फुसति । 

मातापितुन्नं अत्थाय तेलादीनि गहेत्वा गच्छतो अन्तरामणे व्याधिः 
उप्यल्ति, ततो यं इच्छति, तं पटिग्गहेत्वा परिभूद्खितुं वटति । सचे पन 
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मूके पि पटिगगहितं होति, पुन परटिग्गहणकिचं नत्थि । मातापितुन्नं अत्थाय 
तण्डुले आहरित्वा देति, ते ततोयेव यागुआदीनि सम्पादेत्वा तस्स देन्ति 
वदति सन्निधिपच्या वा उगगहितकपचया वा दोसो नत्थि । = . : 

भिक्खु पिदहित्वा उदकं तपेति, याव परिक्खया परिभुल्जितु 
वटति । सचे पनेत्थ रिका पतति, परिग्गहेतब्बं । दीघसण्डासेन 5 
थालकं गहेत्वा तेलं पचन्तस्स छारिका पतति, हत्थेन अमुञ्वन्तेनेवे 
पचित्वा ओतारेत्वा पटिगहेतव्बं । सचे अङ्घाराः पि दारूनि वा परटि- 
ग्गहेत्वा ठपितानि, मूलपरिग्गहणमेव वदति । .४ 
भिक्खु उच्छं खादति, सामणेरो “मण्टंपि देथा” ति वदति। 
“इतो छिन्दित्वा गण्डा” ति वुत्तो गण्हाति, अवसेसे पुन पटिग्गहणकिन्वं 
नत्थि । गुक्पिण्डकं खादन्तस्सा पि एसेव नयो । वुत्तोकासतो चछिन्दित्वाः 
गहितावसेसं हि अजहितपटिग्गहणमेव होति । क 

भिक्खु गुलं भजेन्तो पटिग्गहेत्वा कोदटरासे करोति, भिक्लू पि 
सामणेरा पि आगन्त्वा एकगहणेनेव एकमेकं कोढ़ासं गण्हन्ति, गहितावसेसं 
पटिगगहितमेव होति । सचे लोलसामणेरो गण््हित्वा गणि हत्वा पुन ठपेति, 15 
तस्स गहितावसेसं अपरटिगगहितक होति 1 

भिक्खु घूमवद् परिग्गहेत्वा धूमं पिवति, मुखं च कण्ठो च 
मनोसिलाय लित्तो विय होति, यावकालिकं भु्खितुं वटति, यावकालिकेन 
यावजीविकसंसमगदोसो' नत्थि । 


पत्तं वा रजनं वा पचन्तस्स कण्णनासमुखच्छिदेहि धूमो पविसति, * 
व्याधिपचया पृष्फं वा फलं वा उपसिङ्धति, भन्बोहारिकत्ता वडुति । 
भत्तुगगारो ` तालं आह अन्तोयेव पविसति, भविसयन्ता वति । ` मुखं 
पविः पुन अज्मोहरतो विकाले आपत्ति । दन्तन्तरे लग्गस्स आमिसस्त 
रसो पविसति, आपत्तियेव 1 सचे सुखुमं आमिसं होति, रसो न पञ्जायति, 
अन्बोहारिकपक्खं भजति । 
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उपकटं काले निरुदकद्राने भत्तं भुच्ित्वा कक्खारेत्वा दहे तयो 
खेरुषिण्डेः पातेत्वा उदकद्रानं गन्त्वा मुखं विक्खालेतनब्बं । परटिगगहेत्वा 
ठपितसिद्जिवेरादीनं अङ्कुरा निक्खमन्ति, पुन पटिग्गहणकिचं नत्थि 1 लोणे 
असंत्ति समद्ेदकेन लोणकिच्वं कातुं वदति । पटिग्गहेत्वा ठपितं लोणोदकं 
5 लोणं होति, लोणं वा उदकं होति, रसो वाः फाणितं होति फाणितं 
वा रसो" होति, मूलपरिग्गहुणमेव वटति । हिमकरका उदकगतिका एव 1 
परिहारिकेन कत्तकट्िना उदक पसादेन्ति, तं अब्बोहारिकं, आमिसेन सदधि 
वटति । आमिसगतिकेहि कपित्थफलादीहि पसादितं पुरेभत्तमेव वहति । 


| पोक्छरणीआदीसु उदकं बहलं होति, वटति 1 सचे पन मुखे च हत्थे 
10 च्च लग्गति, न वट्ुति, परिग्गहेत्वा परि भुल्जितव्वं 1 खेत्तेसु कसितदुने 
बहलं उदकं होति, पटिगगहेतब्बं 1 सचे सन्दित्वा कन्दरादीनि पविसित्वा 
नदि परेति, वदति । ककुधसोञ्भादयो होन्ति, सुकखतो पतितेहि पुप्फेहि 
सञ्छन्नोदको, सचे पष्फरसो न पञ्जायति, प्रिगगहणकिचं नत्थि 1 परित्तं 
उदकं होति, रसो पजञ्जायति, पटिगहेतब्बं 1 पन्बतकन्दरादीसु 


25 काच्छवण्णपण्णसज्छच उदके पि एसेव नयो 1 


 परानीयघटे सरेणुकानि वा सवण्टखीरानि वा पुष्फानि पक्खित्तानि 
होन्ति, पटिग्गहेतन्वं 1 पूप्फानि वा पटिग्गहेत्वा पक्लिपितन्वानि 1 पाटलि- 
चम्पके-मल्िका* पविखत्ता होन्ति, वासमत्तं ॒तिद्ुति तं अब्बोहारिकं 
दुतियदिवसे पि आमिसेन सदधि वटति । भिक्खुना व्पितपुप्फवासितक- 
0 पानीयतो सामणेरो पानीयं गहेत्वा पीतावसेसं तत्थेव आकिरति 
पटिग्गहेतव्वं । पदमसरादीसु उदकं सन्धरित्वा" ठितं पुष्फरेणुं घटेन विकल, 
म्भेत्वा उदक गहैतुं वदति । कप्पियं कारेत्वाः पटिगहत्वा ठ्पितं दन्तकं 
होति, सचे तस्स रसं पिवितुकामो, मृलपरिग्गहणमेवं वटति । . अष्परि- 
हेत्वा ठपितं परटिगहेतव्बं । अजानन्तस्स रसे पविद पि आपत्तिमेव । 

“ अचित्तक हि इदं सिक्खापदं । | 


------~~-~ ~~~ - ------ - - 





१, ककरेत्वा~घ्या० । २. वेल०~सी° । ३-३. उच्छरसो-ल्या० । अ~४, वा 
रसो-रो० । ५, न भआग्रसेन-रो° । ६. कल ०~पीऽ । ७. पाटलिकमल्लिका-स्था० । 
८» पत्थरितवा-सी०, स्या० । ६. कारापेत्वा-म० । 
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मंहामूतेस किं वटति, किन वहती ति? सीरं ताव वहटुति, 
कप्पियमंसखीरं वा अकप्पियमंसखीरं वा होतु, पिवन्तस्स अनापत्ति । अस्सु 
तेवो" सिङ्घाणिका सुत्तं करीसं सेम्हं दन्तमलं अक्खिगूधको कंण्णगूथको 
संरीरे उदितलोणं ति इदं सन्बं वदति । यं पनेत्थ ठानतो चवित्वा पत्ते वा 
हत्ये वा पतति, तं पटिग्गहेतब्बं । अङ्खलग्गं पटिगगहितकमेव 1 उण्ठ॑ 
पायासं* भज्ञन्तस्स सेदो अद्धलिअनुसारेन एकाबद्धो व हृत्वा पायासे 
सन्तिद्रति, पिण्डाय वा चरन्तस्स हत्थतो पत्तस्स मुखवदिः ततो? पत्ततलं 
ओरोहति, एत्थ पटिग्गहणकिचं नत्थि । काममहाभूतेसु* इदं नाम न 
वती ति नत्थि, दुज्फापितं ` पन न वटति । सुज्छापितं मनुस्सद्ि पि 
चुण्णं कत्वा लेहे उपनेतुं वटति । 
चत्तारि महाविकटानि असति कप्पियकारके सामं पि गहेत्वा 
परिभुच्ितुं वटति । एत्य च दुब्बचो पि जसमत्थो पि कप्पियकारको 
असन्तपक्खेयेव तिदरति । छारिकाय असति खुक्वदारुं क्लपत्वा रिका 
गहेतम्बा । सुक्वदारम्हि असति अल्लदारं रुक्लतो छिन्दित्वा पि कातुं 
वदति 1 इदं पन चतुब्विधं पि महाविकट कालोदिस्सं नाम॒ सप्पदद्ुक्डणे- 
ग्रैव वदति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 
एककलोमसमुदरानं ~ कायतो च कायचित्ततो च समुदाति, किरिया, 
नो्ञ्जाविमोक्लं , अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, तिचित्तं, ति- 
वेदनं ति । 


समत्तो वण्णनाक्मेन भोजनवग्गो चतुर्थो । 
५, अचेलकवग्गो 


४१. पकचत्तारीसतिमपाचित्तिथं 
१, अचेलकसिक्खापदवण्णना 
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२६९-७२. अचेलकवगगस्स पठमसिक्खापदे-प्रिवेसनं ( १२८.१) ति 2० 28.191 


व्सिविसनानं । परिव्याजकसमापन्नो ति पन्बलं' समापन्नो" । देति आपत्ति 


च्म © = उण ह्पाय स~ 
१. तेलो सी० | र प हवायाक्ल~मर । ३०३. वर्तो वाच ० । 
1 मकमा °~स्या० । ५, ०मितं-रो० । ६. मनतुस्सहु सो०, स्या० स 
सी, रो प. पञ्बजासपा<-रो° । 
सख° पा : ६२ 





८७८ सबन्तपाचादिका [ उय्योजनसिक्खापद~ 


पाचित्तियस्सा (१२९.९) ति समतित्तिकं यागुपत्तं' एकपयोगेन देत्ति, एकं 

पाचित्तियं । अवच्छिन्दित्वाः अवच्छिन्दित्वाः देति, पयोगे पयोगे पाचित्तियं । 

एसेव नयो प्रुवभत्तादीसु । तित्थिये अतित्थियसज्जी ति माता वा पिता 

वा तित्थियेसु पव्बजति, तेसं मातापितुसञ्माय देन्तस्सा पि पाचित्तिय- 
5 मेव होति । द्‌ापेती ति अनुपसम्पन्नेन दापेति । 

२७३. उपनिक्षिखपित्वा देती ति तथारूपे भाजने ख्पेत्वा तं भाजनं 
तेसं सन्तिके भूमियं निक्खिपित्वा देति, तेसं वा भाजनं निक्खिपापेत्वा तत्थ 
देति, पत्तं आधारके वा भूमियं वा ठपेत्वा पि “इतो वा गण्ट्था” ति 
वत्तु वटति । सचे तित्थियो वदति “मण्ं नाम इदं सन्तकं, इध नं आकि- 

° रथा" ति आकिरितब्बं । तस्स सन्तकत्ता सहत्था दानं नाम न होति । 
सेसमेत्य उत्तानमेव । 
एच्कलोमसमुद्रानं-किरिया, नोसजञ्जाविमोक्वं, भचित्तकं, पण्णत्ति- 
वल्नं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


४२. बाचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
२. उय्योजनसिकखापदवण्णना 
२७४७५. दृतियसिक्खापदे - परिकमने पी ति आसनसालायं 
5 पि। यत्तविस्वग्गं ति भत्तकिचं । न सम्भावैस्ी ति न पापुणि । 

२७६. अनाचारं ति वुत्तावदेसं कायवचीद्रारवीतिकमं । दस्सन्‌- 
पचारं वा सवनूषचारं* वा विजहन्तस्सा ति तत्थ यदि ठितो वा निसिन्नो 
वा उथ्योजेति; यो उय्योजितो, सो विजहति, तस्स च आपत्ति नाम नत्थि । 
तस्मि पन विजहन्ते पि अत्थतो इतरेन विजहितमेव होति । तस्मा यो 

* ' % उथ्योजेति, तस्सेवायं आपत्ति 1 तत्थ सचे उपचारन्भन्तरे एको पादो होति, 
दुकट । सीमातिक्षमे पाचित्तियं । एत्थ च दस्सनूपचारस्स अज्मोकासे 
दादसहत्थप्पमाणं, तथा सवनूपचारस्स । सचे पन अन्तरा कुडद्रारपाकारा- 
दयो ` होन्ति, तेहि अन्तरितभावो दस्सनूपचारातिक्षमो, तस्स वसेन 


१. ° भक्तं -व्या० । २-२. विच्िरविच्छि०~सी०, रो । ३. भाजने-रो० । 
४. उत्ता<~रो< । ५. सवणु°-सी ° । एवश्रुपरि पि । ६. अन्मोकासे-म० । ७. ऊट्‌ °= 
म०; कुह्०- रोऽ । ८. तेहि तेहि-रे० । #. म० पोत्थके नत्थि । 


---- = 


. ~क क| >~ 
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आपत्ति वेदितन्वा । न अञ्जो कोचि पचयो होती (१३१.१) ति र्पेत्वा 
वत्तप्पकारमनाचारं' अज्जं किञ्चि कारणं न होति । 

२७७-७८. कलिक्षासनं आरोपेती ति “कल” ति कोधो; तस्स 
सासनं आरोपेति; कोधस्स आणं आरोपेति; कोधवसेन ठाननिसलनादीघु 
दोसं दस्सेत्वा “पस्सथ भमो इमस्स नं, निसन्नं आलोकितं विलोकितं 
खाणुकोः विय तिट्ुति, सुनखो विय निसीदति, मक्षटो विय इतो चितो च 
विलोकैती"” ति एवं अमनापवचनं वदति “अप्पेव नाम इमिना पि उन्बाग््हो 
पक्ष मेष्या” ति । सेसं उत्तानमेव । 

तिसमृदानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
समुद्रूति, किरया, सजञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवनं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 


८) 


---- 


0 


४३. तेचत्तारीसतिमपाचित्तिथं 
३, सभोजनसिकखापदवण्णना 

२७६९. ततियसिक्खापदे - सयनिषरेः ति सयनियधरे*। यतो 
अय्यस्स भिक्खा दिन्ना ति यस्मा भिक्ा दिन्ना, यं आगतेन लद्धब्बं तं वो" 
लद्ध; गच्छथा ति अधिप्पायो । परिधुह्धितो ति रागपरियुद्धितो, मेथुनाधि- 
प्वायो ति अत्थो । 1६ 

२८०-८३. सभोजनेः तिः सह॒ उभोहि जनेही ति सभोजनं; 
तस्मि स्रभोजने । अथ वा समोजने ति सभोगे। रागपरियुद्ितस्स पुरि- 
सस्य हि" इत्थी भोगो इत्थिया च पुरिसो 1 तेनेवस्स पदभाजने ~ “इत्थी 
चेव होति पुरिसो चा ति आदि वुत्तं। मृष्टे घरे ति महल्के सयनि- 
घरे । पिदरसङ्वारस्स हत्थपासं विजहित्वा ति तस्स सयनिघरे " गव्भस्स'" 29 
धो पिद॒सद्खाय, तस्स हत्यपासं विजहित्वा, अन्तोसयनस्स आसन्ने ठाने 
तिसीदती ति अत्थो । ईदिसं च सयनिधरं महाचतुस्सालादीसु होति । 


१. उत्त०~रो० । २. लाणु-सी०, स्या०, रो । ३. सयनी०-सी०, स्या०, रो» । 
दवष पि । ४" सयनीय०-सो०, रो०; सयन०-स्या० । ५, रो पोतके नत्व । ६-६. म° 
पोध्यके नत्थि । ७. ०दि-म०। ८, म० पो्यके नत्थि । ९. भोगा~स्या० । १५. पिद्वि°~ 
ह. क ०सश्चाटकप्स-से° । ११-११, सयनोघरगन्भस्स~से० । 
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2६० धंमन्तपासादिका [ चारिततसिक्लापद~ 


पिद्धिवंसं अतिकमित्वा (१३२.२३) ति इमिना मज्छातिक्कमं दस्सेति । 
तस्मा यथा वा तथा वा कतस्स खुहकस्स सयनिधरस्स॒मज्छातिक्कमे 
आपत्ति वेदितन्बा । सेसमेत्थ उत्तानमेव 1 
पठमपाराजिकसमृदुानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्छं, सचित्तक, 
5 लोकवलं, कायकम्मं, अकुसलचित्तं, द्विवेदनं ति । 


४ ४-४१५. चतुचत्तारीसतिमादिपाचित्तियानि 


४-५ रहोपटिच्छन्न-रहोनिसज्जसिक्खापदवण्णना 
२८४-९३. चतुत्थपश्चमसिक्लापदेयु यं वत्तव्बं सिया, तं सन्बं 
अनियतद्रये बुत्तनयमेव । यथा च सभोजनसिक्खापदं, एवमेतानि पि पठम- 
पाराजिकसमुदरानानेवा ति । 
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४६. छचत्तारीसतिमपाचित्ियं 
६. चारित्तसिश्खापदवण्णनां 
२९४. छटुसिक्वापदे ~ देथाबुसो भत्तं॑ति एत्थ तं किर भन्तं 
0 अभमिहटं अहोसि, तस्मा एवमाहंयु । अनभिहटे पन एवं वत्थु न लन्भति, 
पयुत्तवाचा होति । 

२९५-९७. तेन हि भिकखवे परिग्गहेत्वा निकिखिपथा ति इदं पन 
भगवा कुलस्स सद्धानुरक्डणत्थाय आह । यदिः “भजेत्वा खादथा” ति 
वद्य, मनुस्सानं पसादञ्जथत्तं सिया । उस्सारियित्था- ति पटिह्रियित्थ ; 

15 घरंयेव नं गहेत्वा अगमंसू ति वृत्तं होति । 


२९०५-३०१. सन्तं भिक्खं ति एत्य कित्तावता सन्तो होति, 
कित्तावता असन्तो ? अन्तोविहारे यत्थ ठितस्स कुलानि पयिरुपासनचित्तं 
उप्पन्नं, ततो पदाय यं पस्से वा भभिमुखे वा पस्सत्ति, यस्स सक्का होति 
पकतिवचनेन आरोचेतुं, अयं सन्तो नाम 1 इतो चितो च परियेसित्वा 

0 आरोचनकिन्वं पनः नत्थि 1 यो हि एवं परियेसितवब्बो, सो असन्तोयेव । 


१. सी०, रो° पोल्थकेषु नल्यि । २, यदि हि भगवा~स्या० । ३. उस्पादि०-सी९, 
चो०; उस्सखाद्‌ ऽ स्यार) ४, °हुरी °=सो ०, स्यार, रो 9 4 ० तिप | ६. नामन्मम | 
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अपि च अन्तोउपचारसीमाय भिक्खुं दिस्वा आपुच्छिस्सामी ति गन्त्वा 
तत्थ यं पस्सति, सो आपुच्छितब्बो । नो चे पस्सति, असन्तं भिक्ुं 
अनापुच्छा पविद्री नाम होति । 

२०२. अन्तराराम (१४०.१३) ति अन्तोगामे विहारो होति, तं 
गच्छति । भ॑त्तियघरं ति निमन्तितघरं वा सलाकभत्तादिदायकानं वा घरं । 
आपदास ति जीवितन्नह्यचरियन्तरायेसु सति गन्तुं वदह्ुति । सेसमेत्थ 


० 


उत्तानमेव । 
कठिनसमुद्धानं - कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च. समृद्राति, 


किरियाकिरयं, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, 
वचीकस्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 10 


७५५. सत्तचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
७. महानामसिक्लापद्वण्णना 
३२०३-५. सत्तमसिक्खापदे ~ महानामो नाम भगवतो चखपितुपुत्तो 
मासमत्तेन मह्लकतरो द्वीसु फलेसु पतिद्धितो अरियसावको । भै्र्जं 
उस्सन्नं होती ति वजतो आहरित्वा स्पितसप्पि` बहु * होति । 
३०६-९. सादितन्बा ति तस्मि समये रोगो नत्थी ति न 
पटिक्खिपितव्बा; रोगे सति विजञ्ञपेस्सामी ति अधिवासेतब्बा । एत्तकेहि" 
भेसज्जेहि पवारेमी ति नामवसेन सप्पितेलादीसु द्ीहि वा तीहि वा 
पमाणवसेन पत्थेन नाव्या आल्हकेना ति वा । अज्जं मेसज्जं विज्ञापेती 
ति सप्मिना पवारितो तेलं विज्ञापेति, आब्छकेन पवारितो दोणं । न 
भेसञ्जेन करणीथेना ति मिस्सकभत्तेन पि चे यपेतुं सक्कोति, न 
भेसनकरणीयं नाम होति । { 


२१०. पय्‌।रितानं ति ये अत्तनो पुर्गलिकाय पवारणाय पवारिताः 
तेसं पवारितानुरूपेन विञ्जत्तिया अनापत्ति । सङ्घवसेन पवारितेसु पन 
पमाणं सल्वक्खेतव्बमेवा ति । सेसं उत्तानमेव । 


+= 
< 








१. रो° पोध्यके नस्थि । २. चूल ९-सी° । ३. ठपितं सपि~सी° .रो० । ४, बहु- 
रो० । ५, एत्थ०~प० । ६. करणीये-ी °, स्या९, रो ९ । 
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= छंसमृदानं - किरिया, नोसज्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवज्न, 
कायकम्मं, वचोकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


७८. अहचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
८. उय्युत्तसेनासिक्खापदवण्णना 

 २३११-१३. अद्रुमे - अब्ुय्यातो (१४४.९) ति अभिउय्यातो; 

परसेनं अभिमुखो गमिस्सामी ति नगरतो निग्गतो ति अत्थो । उय्युक्तं 
5 ति कतउथ्योगं ; गामतो निक्खन्तं ति अत्थो । 

३१४. द्वादस्षपुरिसो हत्थी ति चत्तारो आरोहका एकेकपादरक्छका 
द्रे दे ति एवं द्वादसपुरिसो होति । तिपुरिसो अस्सो ति एको 
आरोहको हवे पादरक्खका ति एवं तिपूरिसो होति । चतुपुरिसो रथो ति 
एको सारथि एको योधो दवे आणिरक्वका ति एवं चतुपुरिसो होति । 

0 चत्तारो पुरिसा सरहत्था ति आवुधहत्थाः चत्तारो पुरिसा ति अयं 
पच्छिमकोटिया चतुरद्खसमन्नागता सेना नाम । ईदिसं सेनं दस्सनाय 
गच्छतो पदे पदे दुकषटं 1 दस्सनूपचारं विजहित्वा ति केनचि अन्तरिता वा 
निन्नं ओखुन्हा* वा न दिस्सति; इध सत्वा न सक्षा ददु ति अज्ञं ठानं 
गन्त्वा पस्सतो पयोगे पयोगे पाचित्तियं ति अत्थो । ` 

15 ३१५. एकमेकं ति हत्थिभादीसु चतुय भङ्धेयु एकमेकं; अन्तमसो 
एकपुरिसारुच्टकहत्थि पि एकं पि सरहत्थं ` पुरिसं । अलुय्युत्ता नाम राजा 
उय्यानं वा नदि वा गच्छति; एवं अनुथ्युत्ता होति । 

३१६. आपदासू ति जीवितनब्रह्मचरियन्तरायेसु सति एत्थ गतो 
मुञ्िस्सामी ति गच्छतो अनापत्ति 1 सेसमेत्थ उत्तानमेव । 

ॐ एठ्कलोमसमृद्रानं ~ किरिया, नोसजञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, लोक- 
वलनं, कायकम्मं, अकुसलवित्तं, तिवेदनं ति । 


~ ~~~ 


१. °उच्यातं~त्या० । २. °खक्वणका-सी ०, रो० । ३, श्राधुल ०-सी ०; रो? । 
1 मोख्ड्हा~-सी ० शो० । ५, पदह्ध्य=रो ० ॥ 
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९. ऊनपजञ्जासमपाचित्तियं 
९. सेनावाससिक्खापदवण्णना 


३१७-२०. नवमे - अत्थङ्गते सुरिये सेनाय वसती (१४७.५) ति ६ 


तिदुतु वा निसीदतु वा सयतु वा सचे पि कासे इद्धिया कश्चि इरियापथं 
कप्पेति, पाचित्तियमेव । 

३२१. सेना वा पटिसेनाय रुद्धा होती ति यथा सश्चारो च्ि्नति 
एवं रुद्धा होति । परिबुद्धोः ति वेरिकेन वा इस्सरेन वा शद्धो । सेसं 9 
उत्तानमेव । 

एव्कलोमसमुदुानं - किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्ति- 
वनं कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


५०. पञ्जासमपाचित्तियं 

१०. उय्योधिकसिक्खापदवण्णना 
 ३२२-२५. दसमे ~ उग्गन्त्वा उग्गन्त्वा एत्थ युज्भन्ती ति 
उथ्योधिकं; सम्पहारद्वानस्सेतं जधिवचनं । बलस्स॒ जगं जानन्ति एत्था 10 
ति बग्ग; बलगणनहानं ति भत्थो । सेनाय वियूहं सेनान्युहं; सेना- 
निवेसस्सेतं अधिवचनं । तयो हत्थी पच्छिम हत्थानीकं ति यो पूव्वे वुत्तो 

हत्थी ति तेन हत्थिना तयो हत्थी । सेसेसु पि एसेव नयो 1 

तेसं उय्युत्तसेनासिक्वापदे वृत्तनयेनेव वेदितव्वं सरद्धि समृद्ानादीही ति । - 


समन्तो वण्णनाक्मेन अचेखकवग्गो पञ्चमो । 
६ सुरापानवग्गो 


५१. एकपञ्जासमपाचित्तियं 


१. सुरापानसिक्खापदवण्णना 
३२६२७. सुरापानवगस्स पठमसिक्लापदे ~ भदवतिका ति एको 15 
गामो, सो भदिकाय वतिया समन्नागतत्ता एतं नाम॒ लभि । पथाविनो ति 


१-१. सेनय वा परटिसेना-सो०, रो०। २ पठि०-सी०, रो०। ३. स्या० पोध्यके 





५ 
॥ 

१ 
॥ 
। 
॥ 
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दधिका । तेजसा तेजं (६५०.४) ति अत्तनो तैजसा आनुभावेन नागस्स 
तेजं । कपोतिका ति कपोतपादसमवण्णरत्तोभासाः । पसन्ना ति सुरामण्ड- 
स्सेतं अधिवचनं । अनयुच्छवियं भिक्खवे सागतस्सा ति पश्चासिञ्जस्स 
सतो मज्जपानं नाम न अनुच्छवियं ति वृत्तं होति । 

२८. पुण्फास्षषो नाम॒ मधुकपुप्फा दीनं रसेन कतो । फएलासवो नाम 
मुहिकफलादीनि महित्वा तेसं रसेन कतो । मध्वासवो नाम ॒मुहिकानं 
जातिरसेन कतो; मक्खिकमध्रुना पि कयिरतीः ति वद॑न्ति । शगुखासवो 
नाम॒ उच्छुरसादीहि करीयति* । घुरा नाम पिदुकिण्णपक्खित्ता; नाकि 
केरादीनं पि रसेन कता सुरात्वेव सङ्कयं गच्छति, तस्सायेव किण्णपव्खित्ताय 
मण्डे गहिते मेरयोत्वेव सह्यं गच्छती ति वदन्ति । अन्तमसतो सण्गेन 
पि पिवती ति एतंसुरंवा मेरयंवा बीजतो पदाय कुसग्गेन पिवतो पि 
पाचित्तियं ति अत्थो । एकेन पन पयोगेन बहुं पि पिवन्तस्स एका ` 
आपत्ति । विच्छिन्दित्वा विच््छिन्दित्वा पिवतो पयोगगणनाय आपत्तियो । 

३२९. अमज्जं च होति मञ्जवण्णं मनज्जगन्धं मञ्जरं ति 
लोणसोवीरकं वा सुत्तं" वा होति । सृपसम्पाके ति वासगाहापनत्थं ईसकं 
मज्जं पक्छिपित्वा सूपं पचन्ति, तस्मि अनापत्ति । मंससम्पाके पि एसेव 
नयो । तैलं पन वातभेसज्जत्थं पि मज्जेन सद्धि पचन्ति, तस्मि पि 
अनतिक्खित्तमज्जेयेव अनापत्ति, यं पन अतिक्खित्तमज्जं होति, एत्थ 
मज्जस्स वण्णगन्धरसा पञ्नायन्ति, तस्मि आपत्तियेव 1 अमज्जं अरिषु 
ति यो अरि मज्जं न होति, तस्मि अनापत्ति । आमलकादीनंयेव किर 
रसेन अरिं करोन्ति, सो मज्जवण्णगन्धरसोयेव होति, न च भज्जं 
तं सन्धायेतं वृत्तं । यो पन सम्भारपविखत्तो, सो मज्जं होति, बीजतो 
पदाय न वदुति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 

एठकलोमसमृदानं - किरिया , नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, लोक- 
वृज्जं, कायकम्मं अकरसलचित्तं, तिवेदनं ति । वत्थुजजाननताय चेत्य 
अचित्तकता वेदितव्बा, अक्रुसलेनेव पातन्बताय लोकवज्जता ति 1 

१. कपोतानं पाद०-स्या० । २. मदिकादीनं-प्या० । ३. करियति~म ०; करीयति~- 


स्या० । ४. करियति-म० । . ५. एका व-सी० । ६. ०सोचिरकं-स्या० । ७. सुरत स्यार । 
८० म° पोट्यके नत्थि । ९. किरियं-म० । एवमुपरि पि । 
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५२. द्वापञ्जासमपाचित्तियं 
२. अङ्गुलिपतोदकसिक्खापदवण्णना 
३३०-२३४. दुतिय -अङ्‌गुिपतोदकेना (१५२.३) ति अङ्गृलीहि = ४-128 
उपकच्छादिषदुनं' वुचति । उत्तसन्तो ति अतिहासेन किलमन्तो* । अनस्ा- ` 
सको ति उपच्छिच्रअस्सासपस्साससश्वारोः हत्वा । अनु पसम्पन्नं कायेन 
कायं ति एत्थ भिक्खुनी पि अनुपसम्पन्नद्ाने विता, तं पि विड्ाधिप्पायेन ` 
पूसन्तस्स दुकट । सेसमेत्य उत्तानमेव । 5 
पठमपाराजिकसमुद्रानं - किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोक- 
वलनं, कायकम्मं, अकुसलचित्तं, द्विवेदनं ति । 


५३, तेपञ्जासमपाचित्तियं 
३. हसधम्पसिक्खापद्वण्णना 

३३५. ततिये - अप्पकतञ्जुनोः ति यं भगवता पकतं यं" पञ्ञतत, 

तं न जानन्ती ति अत्थो 1 
 ३३६९-२३९. उदके हसधमभ्मे ति उदककील्का वुच्चति । उपरि- 10 ए. 861 

गोष्फके ति गोप्फकानं उपरिभागप्पमाणे। हसाधिष्पायो ति कीटधि- 
प्पायो । निष्ञजति वा ति आदीसु निमुनननत्थाय ओरोहन्तस्स पदवारे 
पदवारे दक्षटं । निमुजनुम्मृननेयु पयोगे पयोगे पाचित्तियं । निमुल्ित्वा 
अन्तोउदकेयेव गच्छन्तस्स हत्थवारपदवारेसु स्बत्थ पाचित्तियं ।! पलवती' 
ति तरति । हत्थेहि तरन्तस्स हत्थवारे हत्थवारे पाचित्तियं । पादेसु पि 15 
एसेव नयो । येन येन अद्खेन तरति, तस्स तस्स पयोगे पयोगे पाचित्तियं । 
तीरतो वा सूक्खतो वा उदके पतति, पाचित्तियमेव । नावाय कीठती ति 
फियारित्तादीटि'' नावं पाजेन्तो वा तीरे उस्सादेन्तो" वा नावाय कीठति, 
दुक्कट । । 
` १. दतियसिकखापदे -स्या० । एवमुपरि पि सब्बल्थ । २. °पतोदके-सी° ; स्या०; 
=पतोदको-रो° । २. °कच्छकादिषहून-म० । ४. कौठन्तो-रो० । ५, लिहा-म०। 
६. ०कतम्मूलो-सी० । ७. स्या पोत्यके नत्थि । ८. हुस्सञ-सो० , स्या ०; हस्सम्मो- 
रो० । एवघ्रुपरि पि । ६. पिल ०~सी°; प्लवती-रो° । १०. पिया०-सी०, रो० । ११. उष्वा- 


रेन्तो-म > । 
स~ पा: ६ 
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हस्थेन वा (१५४.७)ति आदीसु पि पयोगे पयोगे दुक्षटं । केचि हत्थेन 
उदके चित्ताय कथलाय पतनुप्पतनवारेषु दुक्षटं वदन्ति, तं न॒ गहेतब्बं । 
तत्थ हि एकपयोगत्ता एकमेव दृक्षटं, अपि च उपरिगोप्फके बुत्तानि उम्मुनना- 
दीनि ठपेत्वा अञ्ञेन येन केनचि आकारेन उदकं ओतरित्वा वा अनोत- 
रित्वा वा यत्थ कत्थचि ठितं उदकं अन्तमसो बिन्दुं गहेत्वा खिपनकीकाय 
पि कीठन्तस्स दुक्कटमेव, अत्थजोतकं पन अक्वरं लिखितुं वदति, अयमेत्थ 
विनिच्छयो । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 


पठमपाराजिकसमुदढानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्ं, सचित्तक, 
लोकवलं, काथकम्मं, भकुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 


५४, चतुपञ्जासमपाचित्तियं 
७. अनाद्रियसिक्खापदवण्णना 


२४०-४३. चतुत्थे ~ कथायं नस्सेय्या ति कथं अयं धम्मो तन्ति 
पवेणी नस्सेथ्य । तं बा न सिकिखितुकामो ति येन पञ्जत्तेन बुति, तं 
पञ्जत्तं न सिक्खितुकामो 1 अष्पन्जत्तेना ति सुत्ते वा अभिधम्मे वा 
आगतेन 1 

२३४४. एवं अम्हाकं आचरियानं उग्गहो ति एत्थ गार्ह आचरि- 
युश्होः न॒ गहेतम्बो; पवेणिया आगतो आचरियुग्गहो व॒ गहेतन्बो । 
कुरुन्दियं पन “लोकवने आचरियुग्गहो न वदति, पण्णत्तिवलने पन वटुती" 
ति वुत्तं 1 महाप्ररियं “सुत्तं सुत्तानुलोमं च उग्गहितकानंयेव आचरियानं 
उग्गहो पमाणं, अजानन्तानं कथा अप्पमाणं ति वुत्तं । तं सब्ब पवेणिया 
आगते" समोधानं ˆ गच्छति । सेसं उत्तानमेवा" ति" । 

तिसमुदानं ~ कायचित्ततो वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
समृदाति, किरिया, सजञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलनं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 





१. सेषं °=~सी०, रो० । २. पवेणि=रो° । ३-३. गारण्हाभच °=सी ०, रो ° । ४-४, भागत- 
स॒मो०~म० । ५-५, ०मेव-सी०, स्या०, रो° । 





वण्णैनां | छंपठनांसमपाचित्तियं द८छे 


५५. पञपनञ्बास्षमपाचित्तियं 
५, भिसापनसिकखापदवण्णना 


२४५-४६., पश्चमे-रूपूपहारादयो मनुस्सविग्गहै वृत्तनयेनेव वेदि- 
तवब्बा । सेसं उत्तानमेव । समुदरानादीनि अनादरियसदिसानेवा ति । 


५६. उपञ्जासमपाचित्तियं 
६. जोतिधिक्खापदवण्णना 


२५०-५१. छदं - भगणा (१५७.८) ति जनपदस्स नामं । 
संसुमारगिरं ति नगरस्स । भरस्करावनं ति तच्निस्सितवनस्स । तं पन 
मिगानं फासुविहारत्थाय दिच्नत्ता मिगदायो ति वुच्चति । समादहित्वा ति 
जालेत्वा । परिपातेसी ति अनुबन्धि । 

२३५२-५३. पदीपे पी* ति पदोपुज्जलने पि । जोति पी ति पत्त- 
पचनसेदकम्मादीसु जोतिकरणे । तथारूपप्पच्चयाः ति पदीपादिपच्चया* । 


२५४५५. सयं समादहती ति एत्थ जोति समादहितुकामताय 
अरणिसण्ठपनतो पट्वाय याव जाला न उद्रंहति, ताव सब्बप्पयोगेसु 
दुक्कटं । पटिातं उक्खिपती ति उच्मानं ` अलातं पतितंः उकिखिपति, पुन 
यथाठने स्पेती ति अत्थो 1 एवं अविज्छातं उक्खिपित्वा पकिपन्तस्तेव 
दुक्षट, विज्भातं पुन जालपिन्तस्स पाचित्तियमेव । 


३५६. तथारूपप्पच्चया ति ठपेत्वा पदीपादीनि अन्नेन पि तथा- 
रूपेन पचयेन समादहन्तस्स अनापत्ति । आपदासू ति दुदुवाठमिगअमनुस्सेहि 
उपदवो होति, तत्थ समादहन्तस्सा पि भनापत्ति 1 सेसं उत्तानमेव+ । 


चसमुदरानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्लं, अचित्तकं, पण्णत्ति वलन, 
करायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


१ ८ संसु°~म० | २. ० कलावन-सी० 3 स्था | ३ ‡ ९ रपृप्च्च यान्स्या० ‰ म्‌) 
पोः {57 
५.9, भयं पाठो सीर, ्या०, रो° पोत्थकैमु ` सयं समादहतीः, ति परे दिस्सति । ४. पदी- 


न पष्वधा-रो० । ५. दण्ह०-भम° । ९. पतति तं-ष्या० । ७, पन~स्या० । ८. सपददु- 


पा रखदबाहमिग०~स्या" | €. ०भेवा तिम ० । 


ची 
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५५. सत्तपञ्जचासमपाचित्तियं 
७, नहानपिक्खापदवण्णना 


३५७-६५. सत्तमे ~ चुण्णेन वा मत्तिकाय वा (१६२.१४) ति 
एत्थ चुण्णमत्तिकानं अभिसह्भ रणकालतो पद्य सम्बपयोगेसु दकट । 
३६६. पारं गच्छन्तो नहायती' ति एत्थ सुक्लाय नदिया वालिकं 
^, उक्किरित्वा कतञआवारकैयु" पि नहायितुं वदति । आपदासर्‌ ति भमरादीहिं 
5 अनुबद्धस्स उदके निमुनितुं वती ति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । एक्कलोम- 
समृदढानं ~ किरिया, नोसञ्ञाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवजं, कायकम्म 


तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
५८. अ्पञ्जसमपाचित्तियं 
८. दुन्बण्णकरणसिक्लापदबण्णना 

01; ३६७-७०. अटुमे ~ नवं पन भिक्ना चीवरलामेना त्ति एत्य 
अलभी ति लभो; लभोयेव लाभो । कि अलभि ? चीवरं । कीदिसं ? नवं । 
0 इति “नवं चीवरं लाभेना-” ति वत्तव्बे अनुनासिकलोपं कत्वा” “नवं 
चीवरलाभेनाः” ति वृत्तं, पटिलद्धनवचीवरेना ति अत्थो । मज् ठितपद- 
ये पना ति निपातो । भिक्खना पेन लद्धं तस्स निदस्सनं । पदभाजने पन 
न्यञ्ञनं ` अनादियित्वा यं लद्धं तं दस्सेतुं “चीवरं नाम छन्नं चीवरानं“ ति 
भादि वृत्तं । चीवरं ति एत्थ यं निवसितुं वा पारुपितुं वा सक्का होति, 
15 तदेव वेदितब्बं । तेनेव “विकप्पनुपगपच्छिमं” ति न वुत्तं । कसनीरं ति 
चम्मकारनीलं । महापचचरियं पन “अयोमलं ` लोहमलं एतं कंसनीलं नामा" 
ति वृत्तं । पलासनीरं ति यो कोचि नीलवण्णो पण्णरसो । दुञ्बण्णकरणं 
आदातन्वं ति एतं कप्पविन्दुं सन्धाय वुत्तं; न नीलादीहि सकलचीवरस्स 
दुब्बण्णकररणं । तं च पन कप्पं आदियन्तेन चीवरं रजित्वा चतुय वा 
४ कोणेसु तीसु वा दीस वा एकस्मि वा कोणे मोरस्स भक्खिमण्डलमत्तं वा 


१. न्हायती-म° । एवमुपरि पि। २. वालुकं~-स्या० । ३. °वाटेसु-स्या° । 
४-४. तवचोवरलामेना-म०, स्या । ५. अकला-~स्या०, म० । ६-६. न्व॑चीवरलमेना- 
स्था०, म । ७. पद्‌<न=रो०। ८, ०नरूपगं पच्छिमं-स्या०; शूप <~सी०, रोऽ । €. अयमलं~- 
स्या०। १०. रज्िघ्वा-सी० । 
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मङ्कणपिदिमत्तं वा आदातब्बं । महापचरियं “पत्तेः वा गण्ठ्यिवान 
वदुती" ति वुत्तं 1 महाअदुकथायं पन “वटति येवा” ति वुत्तं । पालिकप्प- 
कण्णिककप्पादयो पन सब्बत्थ पटिसिद्धा, तस्मा ठपेत्वा एकं वटूविन्दु 
अज्ञेन केनचि पि विकारेन कप्पो न कातन्बो । 

२७१. अग्गके* (१६४.२१) ति आदीसु एतानि अग्गलादौनि 
कप्पकतचीवरे पच्छा आरोपेत्वा कप्पकरणकिचं नत्थि 1 सेसं उत्तानमेव । 
एव्छकलोमसमुदानं ~ किरियाकिरियं, नोसञ्माविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्ति- 
वलं; कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


५ ९, उनसहिमपाचित्तिथं 

९. विकप्पनसिक्खापद वण्णना 
३७२-७६. नवमे - तस्स षा अदिन्नं ति तस्स चीवरसामिकस्स 
^“परिभृञ्ञ* वा॒विस्सज्जेहि वा यथापचयं वा करोही" ति एवं क्त्वा 
अदिन्तं 1 तस्स वा अविस्ससन्तो" ति येन विनयकम्मं कतं, तस्स अविस्सा- 
सेन वा । तेन पन दन्तं वा तस्स विस्सासेन वा परिभृद्चन्तस्स अनापत्ति । 
सेसमेत्थ तिसकवण्णनायं वृत्तनयत्ता उत्तानमेवा ति । कठितसमुद्रानं - 
कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समृद्राति, किरियाकिरयं, नोसञ्ञाविमोक्खं, 

अचित्तकं, पण्णत्तिवजं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


६०, सद्िमपाचित्तियं 
१०. चीवरापनिधानसिक्खापदबण्णना 
२३७७-८ ०. दसमे - अपतिधेन्ती ति अपनेत्वा निधेन्ति। हसा- 
पेक्लोः ति हसाधिप्पायो। अन्ञं परिक्खारं ति पालिया अनागतं 


पत्तत्थविकादि । 
३८१. धम्मि कथँ कत्वा ति “समणेन नाम अनिहितपरिक्वारेनं 
भवितुं न वदती" ति एवं धम्मकथं कथेत्वा दस्सामी ति निक्छिपतो 





१. मडगुल ०- म० । २. पटे-स्या० । ३. भ्रगले~सी०, रो० । एवभुपरि पि । 
४, ०ग्रुज्ञाहि-सी°, स्यार, रो० । ५; अविष्सासेन्तो-स्या०; भ्रविस्सासन्तो रो° । ६. दिन्त- 
स्या०, रो०। ७. तिषकण्ड०~स्या० । ८. हस्सार~सी र, स्या, रो° । ६-६. म्मक्थं- 
सी०, शे० । १०, कषेला-सी०, रो° । 


€ 
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जनापत्ति 1 सेसमेत्य उत्तानमेव 1 तिसमुदरानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्खं, 
सचित्तकं, लोकव्नं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, तिवेदनं ति 1 
समन्तो वण्णनाक्मेन सुरापानवग्गो टरो । 
७* सप्पाणकवम्गो 
६१. एकस हिमपाचित्तियं 
१. सच्िचपाणसिक्खापदवण्णना 
३८२-८६. सप्पाणकवग्गस्स' पठमसिक्खापदे ~ इस्सासो होती 
(१६८.१२) ति गिहिकाले' धनुग्गहाचरियो होति । जीविता वोरोपिता ति 
5 जीविता वियोजिता । ्‌ 
सिक्खापदे पि वोरोपेस्या ति वियोजेय्य । यस्मा पन वोहारमत्त- 
मेवेतं; न हेत्य किश्ि वियोजिते सीसालङ्कुारे सीसं विय जीविता वोरोपिते 
पाणे पि जीवितं नाम विसुं तिद्रुति, अचञ्जदत्थु अन्तरधानमेव गच्छति, 
तस्मा तमत्थं दस्सेतुं पदभाजने “जीवितिन्द्रियं उपच्छिन्दती” ति आदि 
0 वुत्तं । इमस्मि च सिक्खापदे तिरच्छानगतोयेव “पाणो” ति वेदितब्नो । 
ते खुदह्‌कं पि महन्तं पि मारेन्तस्स आपत्तिनानाकरणं नत्थि । महन्ते पन 
उपक्षममहन्तत्ताः अकुसलमहत्तं होति । पाणे पाणसञ्जी ति अन्तमसो 
मञ्चपीठं सोधेन्तो मङ्कुणबीजके पि पाणसजञ्जी" निक्षारुणिकताय तं 
भिन्दन्तो अपनेत्ि, पाचित्तियं । तस्मा एवरूपेसु ठानेसु कारुञ्ञं उपद्भापेत्वा 
15 अप्पमत्तेन वत्तं कातन्बं । सेसं मनुस्सविग्गहे बुत्तनयेनेव वेदितन्बं सरदि 
समुदुानादीदी ति । । 


8. 133 


६. 865 


६२. द्वासद्िमपाचित्तियं 

२. सप्पाणकसिक्खापदवण्णना 
२३८७-९ १. दतिये ~ सप्पाणकं ति ये पाणका परिभोगेन मरन्ति, 
तेहि पाणकेहि सप्पाणकं, तादिसं हि जानं परिभुञ्चतो पयोगे पयोगे 
पाचित्तियं । पत्तपूरं पि अविच्छिन्दित्वा एकपयोगेन पिवतो एका आपत्ति । 


१. सष्पाणवग्गसस~रो° । २० गही °-सी०, स्या०, रोऽ । ३. <महत्ता-सी ०, रो । 
४, मड एल ०-प० \ ५, पाणक °~स्या० । 


[त 
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तादिसेन उदकेन सामिसं पत्तं आविज्ित्वा' धोवतोः पि तादिसे उदके 
उण्हयागुपत्तं निब्बापयतो ति तं उदकं हत्थेन वा उन्ुद्केन वा गहेत्वा 
नहायतो पि पयोगे पयोगे पाचित्तियं । उदकसोण्डि वा पोक्छरणि वा 
पविसित्वा बहिनिक्खमनत्थाय वीचि उद्ापयतो पि। सोण्डि वा पोक्छर्रण 
वा सोधेन्तेहि ततो गहितउदकं उदकेयेव आसिखितब्बं । समीपम्हि उदके 
असति कप्ियउदकस्स अदु वादस वा घटे उदकसण्ठानकप्पदेसे आसित्वा 
तत्थ आसिखितब्बं । “पवद्वित्वा उदके पतिस्सती ति उण्पासाणे उदक 
नासिख्ितब्वं 1 कण्पियउदकेन पन पासाणं निब्बपेत्वा आसिखितुं वटति । 
तेसमेत्थ उत्तानमेव । 

तिसमुदानं - किरिया, सजञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, पण्णत्तिवल्नं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । एत्थ च पटद्धपाणकानं पतनं 
रत्वा पि सुदधचित्तताय दीपजालने* विय सप्पाणकभावं अत्वा पि उदक- 
सञ्जाय परिभुच्धितञ्बतो पण्णत्तिवज्जता वेदितब्बा ति । 


६३. तेसद्िमपाचित्तियं 
३. उककोटनसिक्खापदवण्णना 
३९२. ततियसिक्खापदे" - उक्तोटेन्ती (१७०.२१) ति तस्स तस्स 
मिक्खुनो सन्तिकं गन्त्वा “अकतं कम्मं” ति आदीनि वदन्ता उचरालेन्ति; 
प्रथापतिद्वितभावेन पतिद्ातुं न देन्ति । 
२६२३-६ ४. यथाधम्मं ति यो यस्स अधिकरणस्स वूपसमनाय 
नम्मो वुत्तो, तेनेव धम्मेना ति अत्थो । निहताधिकरणं ति निहतं 
अधिकरणं; सत्थारा वुत्तधम्मेनेव वूपसमितं अधिकरणं ति अत्यो । 


३९५-९६. धम्मकम्मे धम्मकम्मसज्ञी ति येन कम्मेन तं अधि- 

करणं वूपसमितं, तं चे धम्मकम्मं होति, तस्मि धम्मकम्मे अयं पि धम्म- 
कभ्मसज्जी हत्वा यदि उक्ोटेति, पाचित्तियं आपननती ति अत्थो । एतेन 

येन सेसपदानि पि वेदितन्बानि । अयभेत्य सङ्कुपो, वित्थारो पन “मेसं 





0, 


१. भाविन्छितवा-म०; °चित्वा-से° । २. घोवणे-रो° । ३. तादिसेन उदकेन-रो° । 
दीभुनलने-त्या० । ५. ततिे-सी०, रो° । ६. नीहटा०=स्या० । 
(4 














= 


0 


20 


134 


२. 866 





८६९२ समन्तपासादिका [ दुटृदह्लसिक्लापद~ 


चतुन्नं अधिकरणानं कति उक्षोटना ” ति आदिना नयेन परिवारे [२६५. 

| ४] वृत्तो 1 अदुकथासु तं सब्बं आह्रित्वा तस्सेव अत्थो वण्णितो । मयं 

| पन तं तत्थेव वण्णयिस्साम । इव॒ आहरित्वा वण्णियमाने हि सुदतरं 
सम्मोहो भवेथ्या ति न वण्णयिम्ह । सेसमेत्य उत्तानमेव । तिसमुदरानं - 

 किरिया, सजञ्ञाविमोक्वं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, 
अकुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 


६४. चतुसखटहिमपाचित्तियं 
४. दुट्‌द्टसिकखापदवण्णना 
२३९७-९ ९. चतुत्थे-हुट्‌ट्ा नाम आपत्ती (१७३.१२)ति एत्थ चत्तारि 
पाराजिकानि अत्थुद्धारवसेन दस्सितानि, सद्धादिसेसापत्ति पन अधिषप्पेता, 
तं छदेन्तस्स पाचित्तियं । धुरं निकिलित्तमत्ते ति धुरे निक्वित्तमत्ते । सचे 
° पि धुरं निविखिपित्वा पच्छा आरोचेति, न रक्खति; धुरं निक्खित्तमत्तेयेव 
पाचित्तियं ति वुत्तं होति । सचे पन एवं धुरं निक्खिपित्वा परिच्छादनत्थ- 
मेव अञ्जस्स आरोचेति, सो पि अञ्जस्सा ति एतेनुपायेन समणसतं पि 
समणसहस्सं पि आपत्ति भापज्जतियेवे ताव, याव कोटि न चितिः । 
कदा पन कोटि छिनती" ति” ? महासम्मत्थेयो ताव वदति ~ “आपत्ति 
५ 15 15 आपन्नो एकस्स आरोचेति, सो पटिनिवत्तित्वा तस्सेव आरोचेति; एवं 
कोटि छिनती” ति । महापदुमत्येरो पनाह ~ “अयं हि वत्थुपुग्गलोयेव । 
आपत्ति आपन्नो पन एकस्स भिक्चुनो आरोचेति, अयं भञ्जस्स आरोचेति, 
॥ सो पटिनिवत्तित्वा येनस्स॒ आरोचितं, तस्तव आरोचेति; एवं ततियेन 
| पुम्गलेन दुतियस्स भरोचिते कोटि छिन्ना होती” ति । 


‰ ४००-१. अदुट्‌ ट्ट आपत्ति ति अवसेसे* पश्चापत्तिक्वन्धे । 
अनुपसम्पन्नस्स दुटटृष्टं वा अदुटूटृटं वा अज्क्ञाचारं ति एत्थ अनुपसम्पः 
` न्नस्स सुक्षविसद्विः च कायसंसग्गो चाति अयं दुदु्लअज्छाचारो नाम । 
सेसमेत्य उत्तानमेवा ति*। धुरनिक्ेपसमुदधानं ~ कायवाचाचित्ततो 





१. उकोटा-ना० स° परि० । २. न~प्या० । ३, स्या० पोल्यके नत्थि । ४-४. नच्छि. 
जल्ति-सी०, रो० । ५-५. छिजति-सी ०, रो० । ६. पन परिच्छादन्थं -रो० । ७-७. श्रवसेस- 
पह्घा°~सी०,रो०। न. ० विस्सद्वि-म० । ९.९. भमेव-सी०, रो० । | 
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समुदाति, अकिरिया, सञ्ञाविमोक्खं, सचित्तक, लोकवलं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, अकरुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 


६५ पञखसदहिमपाचित्तियं 
९९. ऊनवीसतिषस्पसिक्खापदवण्णना 


४०२-३. पञ्चमसिक्वापदे ` - अङ्गल्य दुक्खा भविस्सन्ती 
(१७४.११) ति अक्वरानि लिखन्तस्स अङ्गुलियो दुक्खा भविस्सन्ती ति 
चिन्तेखं । उरस्सं दुकखो ति गणनं सिवखन्तेन बहुं चिन्तेतन्बं होति, तेनस्स उरो 
दुक्लो भविस्सतौ ति मञ्जिसु । अक्खीनि दुक्खा भविस्सन्ती ति रूपसुततं 
सिक्लन्तेन कहापणा* परिवत्तेत्वा परिवत्तेत्वा पस्सितब्बा ` होन्ति, तेनस्स 
अक्वीनि दुक्खानि ` भविस्सन्ती ति मच्जियु । डंसादीसु इसा ति पिद्खल- 
मविखकायो । दुक्खानं ति इुक्लमानं । तिब्ानं ति बहलानं । ख रानं 
ति तिखिणानं । कटुकाने ति फरुसानं; अमनापताय वा कटुकरससदिसानं । 
अखातानं ति अमघुरानं । पाणहरानं ति जीवितहरानं । 


४०४८-५. सीसं सम्मन्नती ति नवं सीमं बन्धति । छुरुन्दियं पन 
उदकुक्वेपपरिच्छिन्दने पि इुकटं इं । परिपुण्णवौसतिवस्सो ति पटिसन्धि- 
गृह्णतो पड परिपुण्णवीसतिवस्सो; गञ्भवीसो पि हि परिपुण्णवीसति- 
वद्सोव्वैव सद्धचं गच्छति । यथाह्‌-- 

“तेन खो पन समयेन आयस्मा छमारक्स्सपो गब्मवीसो उपसम्पन्नो 

८ | अथ खो आयस्मतो क मारकस्सपस्स एतदहोसि - “भगवतां पञ्जत्तं 
- ऊनवीसतिवस्सो पुर गलो उपसम्पादेतम्बो ति । अह्‌ चम्हि 
-पसम्पतनी । उपसम्पन्नो नु खीम्हि, ननु खो उपसम्पन्नो" ति । भगवतो 
मर्थं आरोचेसुं । यं भिक्लवे मातुकरच्खस्म पठमं चित्तं उप्पन्तं, पठमं 
्र्ाणं पातुभूतं तदुपादाय सावस्स जाति । अनुजानामि, भिक्वे, 
ठभवीसं उपसम्पादेतु" [मव ०९ ७। ति । 
व 





१, अकिरियं-म०। २ पञ्चपे०-सी०, रोऽ । ३.३ र ५ 
। ४, °पणानि-स्या० । ५ पस्सितब्वानि-स्या० । ६. इसा -ते० १ ७, बहा 
८, अहोपि-ना०स० मण्व० । £. °कुच्छिस्हि- म । ° बहुल 
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तत्थ यो द्वादसमासे मातुकरुच्छिस्मि वसित्वा महापवारणाय जातो, 
सो ततो पद्वाय याव एकूनवीसतिमे वस्से महापवारणा, तं अतिक्षमित्वा 
पाटिपदे उपसम्पादेतब्बो । एतेनुपायेन हायनवड नं वेदितब्बं । | 

पोराणकत्थेरा पन एवूनवीसतिवस्सं सामणेरं निक्लमनीयपुण्णमासि 


९९९ 5 अतिक्घम्म पाटिपददिवसे उपसम्पादेन्ति, तं कस्मा ति ? वुच्चते ~ एकर्स्म 


3. 187 


वस्से छं चातुहुसिकडपोसथा होमि । इति वीसतिया वस्सेसु चत्तारो मासा 

परिहायन्ति 1 राजानो ततिये ततिये वस्से वस्सं उक्कड्न्ति' । इति अद्रार- 

ससु वस्सेसु छम्मासाः वडुन्ति, ततो उपोसथवसेन परिहीने चत्तारो मासे 

अपनेत्वा दे मासा अवसेसा होन्ति ते द्वे मासे गहेत्वा वीसतिवस्सानि परिपुण्णानि 
हन्ती ति निक्क्का हत्वा निक्मनीयपुण्णमाक्ि अतिक्कम्म पाटिपदे 

उपसम्पादेन्ति । एत्थ पन यो पवारेत्वा वीसतिवस्सो भविस्सति, तं सन्धाय 
` एकूनवीसतिवस्सं” ति वृत्तं । तस्मा यो मातुकुच्छिस्मि द्वादसमासे वसि, सो 
एकवीसतिवस्सो होति । यो सत्तमासे वसि, सो सत्तमासाधिकवीसतिवस्सो । 
छम्मासजातो पन न जीवति । 

४०९. जजनापत्ति ठनवीसतितस्संपुर्गरं* परिपुण्णवीसति वस्सज्जीः 
(१७६.१७) ति एत्थ किश्चा पि उपसम्पादेन्तस्स अनापत्ति, पुग्गलो पन 
भनुपसम्पन्नो व होति । सचे पन सो दसवस्सचयेन अज्ञं उपसम्पादेति, 
तं चे मुश्चित्वा गणो पूरति, सूपसम्पन्नो । सो पि च याव न जानाति, 


तावस्स नेव सण्गन्तरायो न मोक्लन्तरायो, नत्वा पन पून उपसम्पलितव्वं । 
“ सेसं उत्तानमेव । 


15 


तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्जाविभोक्ं सचित्तक, पण्णत्तिवलं, 
रयकेम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं तिवेदनं ति । 
६६. उंसद्िमपादिरियं 
६. थेय्यसत्थसिकखापद वण्णना 
४०७-द, चदु - पटियारोकं ति सुरियालोकस्सः परिमुखं; 
पच्छिमदिसं ति अत्थो । कम्मिका ति सुङ्खदने कम्मिका । 
न 
९. अतिक्कामेत्वा-सी०, रोऽ 1... 
4; धावी * पन ०-सी०, रो । ३, ऽनिय०-सी° । 
श र) ए १ सा उपा तमी ० रो. 1 ५. उप रो, । ६. छ मासा-भ० । 


( ७. परिपुण्णसब्नी-सी° ( 
९. २.८ › स्या०, रोऽ । प न= । एवमपि पि। 
कऋ{म्मया-पत ० । भैसो० ) मऽ पीत्यकेसु नत्थि । ॥ सा 4 
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४०९-१०. राजानं वा येथ्यं गच्छन्ती (१७७.१९.ति राजानं वा 
येनेत्वा वश्चेत्वा रज्ञो सन्तकं किञ्चि गहेत्वा इदानि तस्स न दस्सामाति 
गच्छन्ति । 

५११. विसङ्तेना ति कालविसङ्खेतेन दिवसविसङ्कंतेन च गच्छतो 
अनापत्ति । मगविसङ्खेतेन पन अटविविसङ्कंतेन वा आपत्तियेव 1 सेसमेत्थ 
भिक्छुनीवगगे' वुत्तनयत्ता उत्तानत्थमेव । भेभ्यसत्थसमृद्रानं - कायचित्ततो 
च कायवाचाचित्ततो च समृदाति, किरिया, सञ्जाविमोक्लं, सचित्तक, 
पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


६७. सत्तसष्टिमिपा चित्तिं 
७. संविधानसिक्खापदवण्णना 
५.१२-१६. सत्तमे - पधूपेन्तो निसीदी ति पज्छायन्तो अत्तानंयेव 
परिभासन्तो निसीदि । नाय्यीःसो भिक्खुमं निप्पातेसी' ति अप्यो अयं 
भिक्खुमंन निक्खामेसि; न मं गरहैत्वा अगमासी ति अत्थो । सेसमेत्थ 
भिक्लुनिया सद्ध संविधानसिक्लापदे वुत्तनयेनेव वेदितब्बं सद्धं ॒समुद्ाना- 
दीही ति। 
६८. अटसदिमपाचित्तियं 
८, अरिट्रसिक्खापदवण्णना 
४१७२२. अदटुमे - गदे बाधयिघर ति गद्धबाधिनो; गडढबाधिनो 
पुञ्बपूरिसा अस्स ति शद्धबाधिपु्बो, तस्स गद्धनाधिपुव्वस्स गिज्छघातक- 
कुलप्पसुतस्सा” ति अत्थो । 
तगमोक्खानं अन्तरायं करोन्तो ति अन्तरायिक्षा । ते कम्मकिलेस- 


वसेन पश्चविधा । तत्थ पश्चानन्तरियकम्मा 


विपाकउपवादाणावीतिक्कम | 
कम्मन्तरायिका नाम । तथा भिव्खुनीदुसककम्सं, तं पन मोक्खस्सेव अन्त- 
रायं करोति, न समस्स । नियतमिच्छादिद्धिधम्मा किलेसन्तरायिका नाम । 
पण्डकतिरच्छानगतउभतोव्यज्चनकादीनं पटिसन्धिधम्मा विपाकन्तरायिकरा 
। २. उत्तानमेव~सी ०, स्या०, रो० । ३. न प्रय्यो-सी°, सो° । 


, भिक्ुनि ०~म ° 
६, ०उ्थज्लनकानस्याऽ; म०। 


+, ०देसी~्या । ५ ०सूतस्सा~सी° , स्या२ । 
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नाम 1 अरिथूपवादाउपवादन्तरायिका नाम, ते पन याव अरिथे न खमा 
पेन्ति तावदेव, न ततो परं । सञ्च आपन्ना आपत्तियो आणावीतिक्क- 
मन्तरायिका नाम, ता पि याव भिक्बुभावं वा पटिजानाति, न बुद्धाति वा 
त देसेति वा तावदेव, न ततो परं । 


तत्रायं भिक्लु बहुस्युतो धस्मकथिको सेसन्तरायिके जानाति, विनये 
पन अकोविदत्ता पण्णत्तिवोतिक्षमन्तरायिके न जानाति, तस्मा रहोगतो 
एवं चिन्तेसि-“इमे आगारिकरा' पञ्च कामगुणे पररिभृज्ञन्ता सोतापन्ना पि 
सकदागामिनो पि अनागाभिनो पि होन्ति, भिक्ु पि मनापिकाति चक्खु- 
विञ्जेथ्यानि रूपानि पस्सन्ति. ..पे०...कायविञ्ञेथ्ये फोद्ुव्बे पुंसन्ति, 
मुदुकानि अलत्थरणपापुरणादीनि परिभृञ्चन्ति, एतं सब्बं वटति । कस्मा 
इत्थिरूपा. ..प०...इत्थिफोदुन्बा एव न वहन्ति, एतै पि वदन्ती” ति । 
एवं रसेन रसं संसन्देत्वा सच्छन्दरागपरिभोगं च निच्छन्दरागपरिभोगं च 
एकं कत्वा थूलवाकेहि सदधि अतिसुखुमसुत्तं धटेन्तो विय सासपेन सद्धं 
सिनेरुं उपसंहरन्तो विय पापकं दिद्िगतं उप्पादेत्वा “कि भगवता महाः 
समुहं बन्धन्तेन विय सहता उस्सहिन पठमं पाराजिकं पञ्जत्तं, नत्थि एत्य 
दोसो” ति सन्बञ्ञुतजाणेन सद्धिं पटिविरुज्मन्तो भव्बपुग्गलानं आसं 
छिन्दन्तो जिनस्स भणाचक्के पहारमदासि । तेनाह्-- “तथाहं भगवता 
धम्मं देसितं आजानामी"” ति आदि | 
अद्धिक्ङकटषमा (१८१.२)ति आदिम्हि अद्टुकङ्कुलुपमा अप्पस्सादद्रुन । 
मंसमेसूषमा बहुसाधारणद्रुन । तिणुक्कूषमा अनुदहनदुन । अङ्घारकासूपमा 
महाभितापनद्रुन । सुपिनकूपमा इत्तसपच्चुपटरानटरैन । याचितहूपमा ताव- 
कालिकद्रेन । सक्खफद्पमा सब्बद्धपचद्गपलिमृज्ञनदन । अचिसूनपमा 
अधिकरने । सत्तिदूपमा विनिविज्छनदटुन । सप्पसिरूपसा सासद्ख 
सप्पटिभयदरुना ति अयमेत्य सङ्घेपो । वित्थारो पन पपश्चसुदनियं सज्मिम- 
निकायद्ुकथायं* गदेतव्यो । शवं व्याष्टो' ति एवं विय खो । सेसमेत्य पृन्व 
तृत्तनयत्ता उत्तानमेव । 








१. शगारिका~रौ° । २. संसन्दित्वा-व्या०, म०। ३. उपतेन्तो-रो ० । ४, °सुणु०~ 
सी । #अलगददूपमसुत्तवण्णनायं च पोतलिकसुततवण्णुनायं च दस्वेतन्वं । ५. भ्या्ो-सी° । 
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समनुभासनसमुदानं--कायवाचाचित्ततो समृद्टाति, अकिरिया, 
सजञ्ञाविमोक्ं, सचित्तक, लोकवल्नं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, 
दुक्खवेदनं ति । | 
६९. एकरूनसत्तवतिमपाचित्तियं 
९. उकरिखिच्तसम्भोगसिक्खापदवण्णना 
४२२३-२७. नवमे-अकटाुधम्धेना (१८४.१२)ति अनुधम्मो शुचति 
आपत्तिया अदस्सने वा अप्पटिकम्मे वा पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सगगे 5 
वा॒धम्मेन विनयेन सत्भुसासनेन उक्खित्तकस्स अनुलोमवत्तं दिस्वा कता 
ओसारणा; सो ओसारणसद्घखातो अनुधम्मो यस्स न कतो, अयं अकटानु- 
धम्मो नाम, तादिसेन साद्ध ति अत्थो । तैनेवस्स पदभाजने “अकटानुधम्मो 
नाम उक्खित्तौ अनोसारितो” ति वुत्तं । 


देति वा परटिग्गण्हाति वा ति एकपयोगेन बहुं पि ददतो वा गण्टूतो 1 
वा एक पाचित्तियं । विच्छिन्दित्वा विच्छिन्दित्वा देन्तस्स चः गण्हन्तस्स 
च पयोगगणनाय पाचित्तियानि । सेसमेत्य उत्तानमेव । तिसमुदानं - 
किरिया, सञ्ञाविमोक्वं, सचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं 
तिवित्तं, तिवेदनं ति 1 


७०. सत्ततिमपाचित्तियं 
१०. फण्टकसिकखापदवण्णना 
४२८. दसमे-दह्िगतं उप्पन्नं ति अरिदुस्स विय एतस्सा पि अयो- 15 2.19 
निसो उम्मुनन्तस्स उप्पन्नं । नोसतैत्‌ ति एत्थ तिविधा नासना ~ संवास- 
नासना, लिद्धनासना, दण्डकम्पनासना ति । तत्थ आपत्तिया अदस्सना- 
दीसु उक्खेपना संवासनासना नाम । श्दूसको नसेतव्बो [पाया०-४२] ६.४) 
मेत्तियं भिक्खूनि नसेथा'” [पारा०~२४४] ति अयं लिद्कनासना नाम । 
“अन्तगे ते आवुसो समणुहेस न चेव सो भगवा सत्था अपदिसितज्ो” 20 
ति अयं दण्डकम्मनासना नास । अयं इध अधिप्पेता । तेनाह - “एवं चं 
पन भिक्खवे नासेतन्नो...प०...विनस्सा" ति! तत्थ चय ति गच्छ । 


| ` , अक्रिरिय॑-सी०, से, ष । २, सी ०, रो° पोस्यकेयु नत्थि । ३. वा-सी०, रो० । 
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पि" ति पर अमामक । पिनस्सा (१८७.२७ 
तत्थ गच्छा ति। 

४२९-३२. उपलापेय्या ति सङ्ख्टेव्य 1 उपद्रापिय्या ति तेन अत्तनो 
उपदानं कारापेथ्य । सेसं अरिदुसिक्खापदे वु वेदितव्बं सद्धि 


5 समुद्रानादीही ति 1 


ति नस्सः यत्य ते न पस्साम, 


सथत्तो बण्णनाक्रमेन सप्पाण कवर्गो सत्तमो । 


ठ. सहधम्मिकवग्गो 

७१. एकसत्ततिमरचित्तियं 

१. सहधम्मिकसिक्खापदवण्णना 
४३३-२७. सहधम्मिकवग्गस्स पठमसिक्खापदे - एतरिमि सिका 
पदे ति एतस्मि सिक्लापदे यं वृत्तं, तं न ताव सिक्िस्सामि। आपत्ति 
पाचित्तियस्सा ति एत्थ पन वाचाय वाचाय आपत्ति वेदितब्बा 1 सिक्ख 
मानेन भिशखवे भिक्षना ति ओवादं सिरसा सम्पटिच्छित्वा सिक्छितु- 
0 कामेनेव हूत्वा अजानितन्बश्चेव पुच्छितञ्बं च उपपरिकिखितन्बं च । सेसमेत्थ 
दुन्बचसिक्खापदे वुत्तनयेनेव पदत्थतो वेदितव्वं । विनिच्छयतो उत्तानमेव । 
तिसमुदानं - किरिया, सञ्जाविमोक्ं, सचित्तकं, लोकवन्नं, कायः 

कम्मं, वचीकम्मं, भकुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 


७२. द्वासत्ततिमपाचित्तियं 
= , विेखनसिक्खापदवण्णना 


४३८. दृतिये - विनयकथं कथेती ति विनयकथा नाम कपििया- 

° केष्पिय-आपत्तानापत्ति-संवरपहानपटिसंयुत्तकथा, तं कथेति । विनयस्व 
वण्णं भासती ति विनयस्स वण्णो नाम पश्चन्नं पि सत्तन्तं पि आपत्तिक्ल- 
न्धानं वसेन मातिकं निक्खिपित्वा पदभाजनेन वण्णना, तं भासति । विनर्य- 
परियत्तिया वण्णं भासती ति विनयं परियापुणन्तानं विनयपरियत्तिमूलक 
वेण्णं गुणं आनिसंसं भासति । विनयधरो हि विनयपरियत्ति मूलके पश्चा- 


3. 14] 








१. परे=सी< । २. ०पहाण०=~सी ०: < संवरासंवरष्पहान०~स्था० । 
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निसंसे चं आनिसंसे' सत्तानिसंसे अद्धानिसंसे नवानिसंसे दसानिसंसे 
एकादसानिसंसे च लभति ते सञ्बे भासती ति अत्थो । कतमे पश्चानिसंसे 
रुभती तिः ? अत्तनो सीलक्खन्धसुगुत्तिआद्कि । वुत्तं हेतं- 


“पञ्िमे सिक्खवे आनिसंसा विनयधरे पुरगले - अत्तनो सील- 
क्खन्धो सुगुत्तो होति सुरव्खितो, कुक्कुचपकतानं* परिसरणं होति, 
विसारदो सङ्खमज्भं वोहरति, पचत्थिके सहधम्मेन सुनिग्गहितं 
निगगण्हाति, सद्धम्मद्ितिया पटिपन्नो होती” [परि ०-२३७] ति । 


कथमस्स अत्तनो सीलक्खन्धो सुगुत्तो होति सुरक्खितो ? इधेकचो 
भिक्खुं आर्पात्ति आपनन्तो छंहाकारेहि आपन्ति - अलन्निता, अजञ्जाणता, 
कुक्कुपकतता, अकपिये कप्पियसच्जिता, कपये अकप्पियसञ्जिता, 10 
सतिसम्मोसा ति । 

कथं अलचल्िताय* आपत्तिः आपलति ? अकप्पियभावं जानन्तोयेव 
मित्वा वीतिक्कमं करोति । वुत्तं पि चेतं - 


ध्वा 


“सशि भापत्ति आपनज्नति, आपत्तिः परिगरूहति । 
भगतिगमनं च गच्छति, एदिसो वृति अलनिपुग्गलो” ति ॥ 15 
[परि०-२८१। 


कथं अजञ्जाणताय' आपजति ? अञ्जाणपुग्गलो ˆ हि मन्दो मोहो 
कत्तव्बाकत्तव्बं अजानन्तो अकत्तव्बं करोति, कत्तब्बं विराधेति; एवं 
अजञ्बाणताय आपति । 


कथं कुककरुचपकतताय'' आपति ? कप्पियाकप्पियं निस्साय कुक्कु 
उप्पन्ते विनयधरं पृच्छित्वा कप्पियं चे कत्तव्बं सिया, अकपिियं चे न 2 
कत्तव्वं, अयं पन ' वदतो” ति महित्वा वीतिक्षमत्तियेव; एवं कुक्कुचपकः 
तताय" आपति । 
नत~ 

१-१. छानिसंसे-म० । २, लभती ति-सीऽ, रो०। ३-३. लभति-स्या० । 
४. <मित -से° । ५. सो०, रो पोत्यकेषु नत्थि। ६६. अलजिताय-सी °, स्या०; 
अलजिता-रो° । ७" आपन्न-सो०, रो । एवमुपरि पि । ८, अलजी ०-रोऽ, ना० सं। 
९, अल्नाणता-रो` । ९०. भन्नानि०-स्या०; अन््ाणि--रे० 1 ११. -पकतता-रो° । 
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कथं अकप्पिये कप्पियसञ्जिताय' आपति ? अच्छमंसं सुकरमंसं 
ति स्रादति, दीपिमंसं मिगसंसं ति खादति, अकप्पियभोजनं कपियभोजनं 
ति भुञ्जति, विकाले कालसञ्जाय भृज्जति, अकप्पियपानकं कप्पियपानकं 
ति पिवति; एवं अकप्पिये कप्पियसञ्जिताय' आपलनति 1 


8 कथं कप्पिये अकप्पियसञ्जिताय' आपन्ति ? भूकरमंसं अच्छ॑संसं 
ति खादति, मिगमंसं दीपिमंसं ति खादति, कपियभोजनं अकप्पियभोजनं 
ति भुञ्चति, काठ विकालसञ्जाय भृञ्ति, कप्पियपानकं अकप्ियपानकं 
ति पिवति; एवं कप्पिये अकप्पियसज्जिताय आपति । 

कथं सतिसम्मोस्ाय अपन्ति ? सहसेथ्यचीवरविप्पवासभेसन- 
"9४ ।0 चीवरकालातिक्षमनपचया आपत्ति च सतिसम्मोसाय आपति; एवमिधेकच्ो 
भिक्खु इमेहि छहि' आकारेहि आपत्ति आपति । 

विनयधरो पन इमेहि दहि आकारेहि आपत्ति न आपनति । कथं 

ललिताय" नापनति ? सो हि “पस्सथ भो, अयं कप्पियाकपिपियं जानन्तोयेव 
पण्णत्तिवीतिक्कमं करोती” ति इमं परूपवादं रक्खन्तो पि नापजनति; एवं 

15 लजिताय नापनति । सहसा आपन्नं पि देसनागासिनि देसेत्वा 
वुदढानगामिनिया वुद्ुहित्वा सुद्धन्ते पतिदाति । ततो - 

“सञ्च आपत्ति न॒ आपन्ति, आपत्ति न परिगृहति । 
अगतिगमनं च न गच्छति, एदिसो बुचति ललिपुग्गलो “ ति ॥ 
इमस्म लज्िभावे* पतिद्धितो व होति । 

20 १ जाणताय नापनति ? सो हि कप्पियाकृप्पियं जानाति, तस्मा 
कपियमेव* करोति, अकषप्पियं न करोति; एवं जाणताय नापलति । 
(1 कथं अकु चपकरतताय नापनत्ति? सो हि कप्पियाकपिर्यं 
य कुक्कु उप्पन्ते वत्थु ओलोकेत्वा मातिकं पदभाजनं अन्तरापति 


"न - 


क 
7 


५ ९. °सन्जिता-रो० । २. °सम्मोसा-रो० । एवमुपरि पि । ३-३ , छहाकारेहि-म० । 
एवभरुपरि पि । ४. अलजिताय~सी०, स्या०; गलनिता-~रो° । एवम्रुपरि पि । ५. सुद्धत्ते-सी° । 
" "५  रो०। ७. लजी--रो०, ना० सञ। ८. षन्नाणताय-सी०, स्या^; 
15 । एवमुपरि पि । €. कष्पियं येव~सी०, स्या०, रो० । १०. कुककरुच्च ° -सी °, 

› कवकूचपकतता-रो० । एवमुपरि पि | 
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आपत्ति अनार्पात्त च ओलोकेत्वा कष्पियं चे होति करोति, अकप्पियं चे 
न करोति; एवं अक्रक्करुचपकतताय नापलनति । कथं अकप्ियादिसचञ्जिताय 
नापज्ति ? सो हि कपियाकप्पियं जानाति, तस्मा अकप्पिये कण्पियसञ्च्यी 
न होति, कप्पिये अकप्पियसजञ्जी' न होति; सुप्पतिद्विताः चस्स सति होति, 
अधिद्धातन्बं अधिद्रंति, विकप्पेतव्वं विकप्पेति । इति इमेहि छहि आकारेहि 
आपत्ति नापज्ति । आपत्ति अनापलन्तो अखण्डसीलो होति परिसुद्धसीलो; 
एवमस्स अत्तनो सीलक्न्धो सुगुत्तो होति सुरक्खितो । 

कथं कुक्कुचपकतानं पटिसरणं होति ? तिरोरदंसु तिरोजनपदेसु 
च उप्पच्चकु क्कुचा भिक्ख्‌ “असुकस्मि किर विहारे विनयधरो वसती ति 
दूरतो पि तस्स सन्तिकं आगन्त्वा कुक्कुचं पुच्छन्ति, सो तेहि कतस्स 
कम्मस्स वत्थु ओलोकेत्वा आपत्तानापत्तिगरुकलहुकादिभेदं ` स्वक्खेत्वा 
देखनागामिनि देसापेत्वा बुद्ानगाभिनिया बुद्धापेत्वा सुद्धन्ते पतिदुपिति; 
एवं कुक्कुपकतानं पटिसरणं होति 1 | 

विसारदो सङ्खमज्छं वोहरती ति अविनयधरस्स हि सङ्खमज्छर 
कथेन्तस्स भयं सारल्नं ओक्कमति, विनयधरस्स तं न होति । कस्मा ? 
"एवं कथेन्तस्स दोसो होति; एवं न दोसो ति अत्वा कथनतो । 

पचचत्थिके सहधम्मेन सुनिगगहितं निग्गण्हाती ति एत्थ द्विधा 
पच्त्थिका नाम - अत्तपचत्थिका च सासनपच्चत्थिका च । तत्थ मेत्तिय- 
भूम्मजका च भिक्खु वड़ो च लिच्छवी अमूलकेन अन्तिमवत्थुना चोदेसुं, इमे 
अत्तपच्त्थिका नाम । ये वा पनज्ञेपि दुस्सीला पापधम्मा, सब्बेते 2" 
अततपच्चत्थिका । विपरीतदस्सना पन अरिद्रुभिक्खु-कण्टकसामणेर-वेसालिक- 
वज्निपुकत्तका परूपहार-अन्जाणकह्घापरवितरणादिवादा महासङ्िकादयो 
च अबृदढसासनं “बुद्धसासनं"' ति वध्वा कतपग्गहा सासनपचत्थिका नाम । 
ते सब्बे पि सहधम्मेन सकारणेन वचनेन यथा तं असद्धम्मं पतिटपेतुं न 
्क्कोन्ति, एवं सुनिग्गहितं कत्वा निग्गण्हाति । 8 

सद्धम्मद्वितिया पटिपन्नो होती ति एत्थ पन तिविधो सद्धम्मो परि- 
यत्ति-पटिपत्ति-जधिगमवसेन । तत्थ ॒तेपिटकं ॒बुद्धवचनं परियत्तिसदम्मो 


त 


== 
> 


†~ 


ॐ 


१. श्रकृप्पिये कप्पियसन्नितादीहि-सी ०, स्या०, रो० । २, पति -व 
३, होती ति~घ्या० । ४. °पत्ति गष्क ° सी °, रो° । 
¢ 4 पाठ : ६५ 


› स्या०, रो० । 
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नाम । तेरस धुतङ्खगुणा चुहस खन्धकवत्तानि देअसीति महावत्तानी ति 
अयं पटिपत्तिसद्धम्मो नाम । चत्तारो मगा च' फलानि च अयं अधिगम- 
सद्धम्मो नाम । 
तत्थ केचि थेरा “यो वो, आनन्द, मया धम्मो च विनयो च देसितो 
पञ्जत्तो, सो वो ममच्येन सत्था” [दी०नि०२-११८] ति इमिना सुत्तेन 
“सासनस्स परियत्तिमूलं'' ति वदन्ति । केचि धेरा “इमे च पुभह्‌ भिक्खू 
सम्मा विह्रेथ्युं, असुज्ो लोको अरहन्तेहि अस्सा” [दी°नि ०२-११५७। 
ति इमिना सृत्तेन “सासनस्स पटिपत्तिमूलं ” ति वत्वा “याव पञ्च भिक्ु 
सम्मा पटिपन्ना संविनन्ति, ताव सासनं टितं होती” ति आहस । इतरे 
पन थेरा परियत्तिया अन्तरहिताय सुप्पटिपन्नस्स पि धम्माभिसमयो 
नत्थी” ति आहय । सचे पश्च भिक्खु चत्तारि पाराजिकानि रक्खणक 
होन्ति, तै सदे कुलपुतते पम्बाजेत्वा पचन्तिमे जनपदे उपसम्पादेत्वा द्व! 
गणं पूरेत्वा मञ्भिमजनपदेः पि उपसम्पदं करिस्सन्ति, एतेनः उपायेन 
वीसतिवग्गगणं* सद्धं" पुरेत्वा.अत्तनौ पि अन्भानकम्मं कत्वा सासनं वुद्धि 
विरुब्हं वेषलं गमयिस्सन्ति । एवमयं विनयधरो तिविधस्सा पि सद्धम्मर्स 
चिरद्ितिया पटिपन्नो होती" ति एवमयं विनयधरो इमे ताव पञ्च 
आनिसंसे पटिलभती ति वेदितब्नो । 
कतमे छं आनिसंसे लभती ति ? तस्साधेष्यो उपोसथो, -पवार' 
स द्धकम्मं , पव्वजा, उपसस्पदा, निस्सयं देति सामणेरं उपद्रापिति । = ___ 
मे हि" इमे चातुदहृसिको, पन्नरसिको , अमि सदं 
उपोसथो, गरणे" उपोसथो, पृमले" उपोसथो, सुतुदैसो, पारिसुद्धि, म ` 
उपोसथो ति नव उपोसंथा, सब्बे ते विनयध रायत्ता । ५. 
यापिच इमा चातुहसिका पननरसिका, सामगििपवारणा, स्ख 
पवारणा? गणे" पवारणा, पुगगले पवारणा^, तेवाचिका, देवाचिका, समान ` 


१. चत्तारि~रो० । २. मञ्क्षमे जनपदे~म० । ३-३. एतेनुपायेन- मतः एतेनूपायेन- 
स्या । ४. ° वर्ग-सी ०, स्या०, रो० । ५, भिक्घुसङ्घं स्या | ६. बुह्-म° । 
७-७. रोति-सी०, रो० । =. म० पोध्यके नत्थि । ६. पण्ण०-सी०, स्या०, रो० । एवमुपरि 

पि। १०-१०. गणे पुरगले-म ०; गणपुग्गले-रो० । ११-११. सङ्खपवा ०-सी ° , रो० । 
१२.१२. गणपुश्गलपवा०-रो०; गणे एग्मले पवा<~पर । 
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वस्सिकपवारणा' ति नव पवारणायो, ता पि विनयघरायत्ता एव, तस्स 
सन्तका, सो तासं सामी । 
यानि पि इमानि अपलोकनकमस्मं अत्तिकम्मं जत्तिदुतियकम्मं जत्ति- 
चतुत्थकम्मं ति चत्तारि सङद्खकम्मानि, तानि" विनयधरायत्तानि । 
या पि चायं उप्रज्छायेन हृत्वा कुलपृत्तानं पन्बल्ना च उपसम्पदा चं 

कातब्बा, अयं पि विनयधरायत्ता व । न हि अज्ञो द्विपिटकधरौ पि एतं 
कातुं लभति । सो एव निस्सयं देति, सामणेरं उपदरापिति 1 अज्ञो नैव 
निस्सयं दातुं लभति, न सामणेरं उपदुपेतुं । सामणेल्पद्वानं पन्वासिसन्तो" 
पन विनयधरस्स सन्तिके उपज्मः गाहापेत्वा वत्तपटिपति" सादितुं लभति 1 
एत्थ च निस्सयदानं चेव सामणेरूपदुनं ` च एकमङ्खं । 

इति इमेसु छसु आनिसंसेसु एकेन सद्ध पूरिमाः पञ्च च होन्ति, 
दीदि साद्ध सत्त, तीहि सदधि दु, चतुहि सद्धि नव, पश्चि सद्धि दस, 
सब्बेहि पेतेहि सधि एकादसा ति एवं विनयधरो पुम्गलो पश्च छ सत्त अदु 
नव दस ॒एकादस च आनिसंसे लभती ति ` वेदितब्बो । एवं भगवा इमे 
आनिसंसे दस्सेन्तो विनयपरियत्तिया वण्णं भासती ति वेदितब्बो । 

आदिस्स आदिस्सा (१९२.१८) ति पृनप्पुनं ववत्थपेत्वा" विसं विसं 
कत्वा । आयस्मतो उपालिस्स वण्णं भासती ति विनयपरियत्ति निस्साय 
उपालित्थेरस्स गुणं भासति थोमेति पसंसति । कस्मा ? अप्येव नाम मम 
वण्णनं सुत्वा पि भिक्खु उपालिस्स सन्तिके विनयं उगहेतब्बं परियापुणि- 
तब्बं मज्जेयं, एवमिदं सासनं अद्धनियं भविस्सति, पञ्चवस्ससहस्सानि 
पवत्तिस्सतीः ति । 

तेध बहू भि लू ति ते दमं भगवतो वण्णनं सुत्वा दमे किरानिसंसे 
नेव सुत्तन्तिका न आभिधेम्मिका लभन्ती” ति यथापरिकित्तितानिसंसाधि- 
गमे उस्साहजाता बहू भिक्ल्‌ थेरा च नवा च मन्िमा च आयस्मतो 


उपालिस्स सन्तिके विनयं परियापुणन्ती ति अयमेत्य अत्थो । इधा ति 
पदं निपातमत्तमेव । 


॥ 


१. °वस्सिकां पवा०~म० । २-२, स्था० पोतके नस्थि । ३. रपद्ापनं-सी०, रो० । 


४. ०सीसन्तो-म° । ५. °वत्ति-सींऽ, रो । ६, पुरिमानि~-सी ०, स्या०, रो” । ७. ववहु ° 
स्या० । ०. वत्ति -ी°, रो० । ९° भं० पोषके नल्थि । 


8. [45 
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| 
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४३९-४२. उदिस्वमाने (१६३.११)ति आचरियेन अन्तेवासिकस्स 

उदटिस्समाने, सो पन यस्मा भचरिये अत्तनो रुचिया उदिसन्ते वा आचरियं 

४.16 याचित्वा अन्तेवासिकेन उदिसपेन्ते वा यो नं धारेति, तस्मि सज्फायं 

करोन्ते वा उदिस्समानो नाम होति, तस्मा “उदहिसन्ते वा उदहिसापेन्ते वा 

5 सज्फायं वा करोन्ते” ति पदभाजनं वुत्तं । छुदानुखुदक्षेही ति खृहकेहि 

च अनुखुहकेहि च । यावदेषा ति तेसं संवत्तनमरियादपरिच्छेदवचनं 1 

इदं वुत्तं होति ~ एतानि हि ये उदिसन्ति, उदिसपेन्ति सज्फायन्ति वा, 

तेसं ताव संवत्तन्ति याव “कप्पति नु खो, न कप्पति नु खो" ति कुककरुच्च- 

सद्भातो विप्पटिसारो विहेसा विचिकिच्छासद्खातो मनोविलेखो' च उप्प- 

° लतियेव 1 अथ वा यावदेषा ति अतिसपववत्थापनं; तस्स संवत्तन्ती ति 

इमिना सम्बन्धो , कुक्करुचाय विहेसाय विलेखायं अतिविय संवत्तन्तियेवा 

ति वुत्तं होति । उप्भ्पन्नस्स बिनयं विवण्ेती ` ति उपसम्पन्नस्स सन्तिके 

तस्स तस्मि विमति उप्पादेतुकामो विनयं विवण्णेति निन्दति गरहति । 

सेसमेत्थ उत्तानमेव । 

15 तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवजनं, काय- 

कम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, दुक्लवेदनं ति । 


७३. तेसत्ततिमपाचित्तियं 

३. मोहनसिकखापदवण्णना 
४४३-४६. ततियेः ~ अन्वद्रमासं' ति अनुपटिपाटिया अद्धमासे 
द्धमासे; यस्मा पन सो उपोसथदिवसे उदिसियति, तस्मा “अनुपोसधिकं ` 
“भ ति पदमाजने वृत्तं। उदिस्माने ति उदिसियमने । यस्मा पन सो पातिः 
 मोक्खुदसके उदिसन्ते उदिसियमानो नाम॒ होति, तस्मा “उदिसन्ते” ति 
पदभाजने वुत्तं । थं च तत्थ आपत्ति आपन्नो ति तस्मि अनाचारे चिण्णे 
यं आपत्ति आपन्नो । यथाधम्मो करितन्बो ति अञ्जाणेन आपन्नत्ता तस्सा 
भआपत्तिया मोक्खो नत्थि, यथा पन धम्मो च विनयो च ठितो, तथा कारे- 


१. °वासिके-सी०, स्या०, रो० । २. ०मरियादापरि०~सी ०, रो० । ३. °विलेखा- 
रो०। ४. सम्बद्धो-रो० । ५. विवण्णेन्ती-म० । ६. ततियसिक्लापदे-प्या° । एवमप्रुपरि 
पि सब्बत्थ ! ७, °डहमासं~ष्या ० । ८. °सिय्यति=सी ०, रो० ! €, भाचिण्णे-स्या० । 
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तव्बो । देसनागामिनि चे आपन्नो होति, देसपेतवब्बो, बुद्धनगामिनि चे, 
नुदापेतब्बो ति अत्थो । साधुकं (१९५.२४) ति सुदु । अड कत्वा ति 
द्िकभावं* कत्वा; अत्थिको हुत्वा ति वुत्तं होति 1 
४.४७-४८. धभ्मकभ्मे ति आदीसु मोहारोपनकम्मं अधिप्पेतं । 8.14 
सेसमेत्य उत्तानमेव । तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्ं, सचित्तक, 
लोकवल्नं, कायकम्मं, वची कम्मं, अकुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 


लना 


७४, चुस्त तम राचित्तियं 
९. पहारसिक्खएपदवण्णना 

४४९ -५०. चतुत्ये - पहार दन्तौ ति “आवुसो पीठक पञ्जापेथ, 
पादधोवनं आहर्था” ति आदीनि वत्वा तथा अकरोन्तानं पहारं देन्ति । 

४५१. पहार देति आपत्ति पावित्तियस्सा ति एत्थ पहरितुकामताय 
पहारे दिन्ने सचे पि मरति पाचित्तियमेव । पहारेन हत्थो वा पादो वा "0 
सिन्ति, सीसं वा भिन्नं होति, पाचित्तियमेव । “यथायं सङ्घमज्मे न 
विरोचति, तथा नं करोमी” ति एवं विरूपकरणाधिप्पायेन कण्णं वा नासं 
वा छिन्दति, दुक्कंट । 

४५२. अनुपस्भ्पन्नस्सा ति गहटुस्स वा पञ्बजितस्स वा इत्थिया 
वा पुरिसस्स वा अन्तमसो तिरच्छानगतस्सा पि पहार देति, दुक्कटं । सचे 15 
पन रत्तचित्तो इत्थ पहरति, सद्खादिसेसो । 

४५३. केनचि पिहेहियंसानो ति मनुस्सेन वा तिरच्छानगतेन वा 
विहेलियमानो । मोकखाधिष्पायो ति ततो अत्तनो मोक्खं पत्थयमानो । 
पहारं देती ति कायकायपटिबद्निस्सम्मियानं अञ्जतरेन पहारं देति, 
अनापत्ति । सचे पि अन्तरामग्गे चोरं वा पच्चत्थिकं वा विहेटेतुकामं दिस्वा ‰ 
^“ठपाखक, एत्थेव तिहु, मा आगमी” ति वत्वा वचनं अनादियित्वा 
आगच्छन्तं “गच्छ रे” ति मुगरेन वा सत्थकेन वा पहुरित्वा याति, सो चे 
तेन पहारिन मरति, अनापत्तियेव । वाठ्मिगेसु पि एसेव नयो 1 सेसमेत्थ 


१-१. प्रहविकत्वा-सी ०, स्या ०; ट्री °~रो० । २. अत्थिक ०-म० । २३. िहै-सो०, 
सो । ४, भआगमा-सी ०, सो°; भागमिस्या ति पि पाले 1 
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९.8 उत्तानमेव । समुदानादीनि पनस्स पठमपाराजिकसदिसानि, इदं पन दक्ख- 
वेदनं ति । 
७५. पञ्चसत्ततिमपाचित्तियं 
५. तलसत्तिकसिक्खापदवण्णना 
8 148 ४१५४-५६. पश्चमे - तरसत्तिकं उग्गिरन्ती (१९७.२०) ति पहार- 
दानाकारं दस्सेत्वा कायं पि कायपटिवद्धं पि उच्चारेन्ति। ते पहारशष्रचचिता 
° रोदन्ती ति ते पहारपरिचिता पुब्ब पि लद्धपहारत्ता इदानि च पहारं दस्सन्ती ति 
मञ्ञमाना रोदन्ती ति अत्थो । “पहारस्स मूच्छिता"” ति पि सज्छायन्ति, 
तत्थ “पहारस्स भीता” ति अत्थो। 
४५७. उग्गिरति आपत्ति पाचित्तियस्सा ति एत्थ सचे उग्गिरित्वा विरद्धो 
पहार देति, अवस्सं धारेतुं असक्कोन्तस्स पहारो सहसा पतति, न पहरितु- 
 कामताय दिन्नत्ता दुक्रटं । तेन पहारेन हत्थादीयु यं किञ्चि भिनति, 
द्क्षटमेव । 
४५८. मोक्रल्ाधिप्पायो तठसत्तिकं उग्गिरती ति एत्थ पुन वृत्तेसु 
वत्थूसु ° पुरिमनयेनेव तलसत्तिकं उगिरन्तस्स अनापत्ति । सचे पि विर- 
ज्मित्वा पहार देति, अनापत्तियेव । सेसं॒पुरिमसदिसमेव सदधि समु- 
5 दुानादीही ति । 
७६. छसनत्ततिमपाचित्तियं 
६, भभूरकसिक्खापदवण्णना 
' =< ४५९६३. छु - अनुद्धसेन्ती ति ते किर सयं आकिण्णदोसत्ता 
एवं भिक्खु नेव अम्हे चोदेस्सन्ति, न सारेस्सन्ती” ति अत्तपरित्ताणं 
करोन्ता* पटिकचेव" भिक्खु अमूलकेन सङ्खादिसेसेन चोदेन्ति । सेसमेत्थ 
तेरसककण्डम्हिः अमूलकसिक्खापदे बुत्तनयत्ता उत्तानमेव । 
# तिसमुद्ानं-किरिया, सञ्ञाविमोक्छं, सचित्तकं, सोकवनं, कायकम्मं, 
वृचीकम्मं, अकुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 
क ~~~ ~. 
१ म्रुचिता-म° । २. वारेतुं-रो०। ३. वत्थुयु~सोऽ । ४, करोन्तो-रो० । 
^ °रचेव~सी०, रो । ६. तेरसकम्हि-~-म० । 
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७७. सत्तसत्ततिमपाचित्तियं 
७. सञ्िच्सिक्खापदवण्णना 


४९६४-६८. सत्तमे ~ उपदहम्ती (२००.५) ति उप्पादेन्ति । कुक्कु चं 
उपदहतिं आपत्ति पाचित्तियस्सा ति वाचाय वाचाय आपत्ति । अनु पस्म्पन्नस्सा 
ति सासणेरस्स । मातुगामेन सदधि रहो मञ्ञे तया निसिन्नं निपन्तं भतत 
पीतं, सङ्खमज्छे इदं चिदं च कतं ति आदिना नयेन कुक्कुचं उपदहति, 
वाचाय वाचाय दुक्षटं । सेसमेत्थ उत्तानमेव । समृद्ानादीनि पि भमूलक- 
सदिसानेवा ति । 


७८. अ्टसत्ततिमपाचित्तियं 
८. उपस्युतिसिक्खापदवण्णना 


४६६९-७२. अद्रे - अधिकरणजातानं ति एतेहि भण्डनादीहि 
उप्पन्नविवादाधिकरणानं । उपस्युतिं ति सृुतिसमीपं; यत्थ ठत्वा सक्षा 
होति तेसं वचनं सोतुं, तत्या ति अत्थो । गच्छति आपत्ति दुकेदस्सा ति 
एत्थ पदवारे पदवारे दुक्षटं 1 मन्तेन्तं ति अज्ञेन संद्धि अज्जस्मि मन्तय- 
माने; “मन्तेन्ते" ति वा पाठो, अयमेवत्थो । 

४७३. वूपसमिस्सामी ति उपसमं गमिस्सामिः, कलहं न करि- 
स्सामि 1 अत्तानं परिसोचेस्सासी ति मम अकारकभावं कथेत्वा अनत्तानं 
मोचेस्सामि । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 


येययसत्थसमुद्वानं ~ कायचित्ततो कायवाचाचित्ततो च समुद्ाति, सिया 
किरियाः सोतुकामताय गमनवसन, सिया अकिरिया* सितदरानं आगन्त्वा 
मन्तयमानानं अजानापनवसेन, रूपियं अज्जवादकं ` उपस्सुती ति इमानि 
हि तीणि सिक्लापदानि एकपरिच्यैदानि, 2 सञ्जाविमोक्खं, सचित्तक, 
लोकवल्न, कायकस्मं, वचीकम्मं, अकसल चत्त, दुक्खवेदनं ति । 


-२. मं गमे | ©<. ^.“ ५. 
, ऽसमेस्सामी-सी०, रो० । २ २. ब्रूपसं -सो०; उपस 
1 ह. किरियं-म० । | मिस्सामि उपरसम०ऽ 


तया ०; उपसमिस्वानि बपसमं०-या- । ४ अकिरियं-म०, रो० । 
प्र भवादे । 
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७९. ऊनास्षीतिभपाचित्तियं 


९, कम्मपरिवाहनसिक्खापदवण्णना 
४७४-७८. नवमे ~ सचे च मथ जानेय्यामा (२०३.१६) ति सचे मयं 
जानेथ्याम; चकारो पन निपातमत्तमेव 1 धष्मिकानं ति धम्मेन विनयेन सत्थु- 
सासनेन कतत्ता धम्भा एतेसु अत्थो ति धस्सिकानि; तेसं धम्मिकानं चतुन्नं 
सद्धकम्मानं । खिय्यति आपत्ति पाचित्तियस्सा ति एत्थ वाचाय वाचाय 
8150 5 पाचित्तियं । सेसं उत्तानमेव । 

तिसमुद्ानं - किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तक, लोकवल्नं, 

कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसल वित्तं, दुक्खवेदनं ति । 


८०. असीतिमपाचित्तियं 
१०. छन्दं अदत्वागमनसिक्खापदवण्णना 
४७९-८३. दसमे - वत्थु वा आरोचितं ति चोदकेन ` च न्ुदितकेन 
च अत्तनो कथा कथिता, अनुविज्को सम्मतो, एत्तावता पि वत्थुमेव आरो. 
10 चितं होति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 

धुरनिक्खेपसमुद्रानं ~ कायवाचाचित्ततो समुद्वाति, किरियाकिरियं, 

९.80 सञ्ञाविमोक्खं, सचित्तक, लोकवज्जं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, 
दुवखवेदनं ति । 





८१. एकासीतिमपाचित्तियं 
११. दुन्वरसिक्खापदवण्णना 
४८४-८८, एकादसमे - यंथामित्तता ति यथामित्तताय; यो यो 
15 मित्तो, तस्स तस्स देती ति वृत्तं होति। एस नयो सन्बपदेसु। सेसं 
उज्फपनकादीसु वृत्तनयत्ता उत्तानत्थमेव । 
0 तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्वं, सचित्तकं, लोकवलनं, 
कायकम्मं, अकरुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 





च ~ वर्थु-सी °, स्या०, रो० । २. चोदके-रो० । ३. उन्वसिक्वापदं-सी०,घ्या०, रो° । 
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८२. द्वासीतिमपाचित्तियं 
१२. परिणामनसिक्खपिदवण्णना 
४८९ -९२. द्वादसमे - यं वत्तव्बं सिया, तं सब्बं तिसककण्डे' 
परिणामनसिक्खापदे वृत्तनयमेव । अयमेवं हि विसेसो ~ तत्थं अत्तनों 
परिणामितत्ता निस्सग्गियं पाचित्तियं, इध पुग्गलस्सं परिणामितत्ता सुद्धिक- 
पाचित्तियं ति । 
तिसमुदुानं - किरिथा, सञ्नाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवल्नं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 
समन्तो वण्णनाद्छमेन सहधम्मिकवग्गो अमो । 


९. रतनवग्गो 


८३. तयासरीतिमपाचित्तियं 
१. अम्तेपुरसिक्खापदवण्णना 
४९ ४-९६६. राजवग्गस्स पठमसिक्खापदे - ओरको (२१०.२९१) 
ति परित्तको । उपरिपासादषरगतो ति पासादवरस्स उपरिगतो । अय्यानं 
बाह्रा ति अय्यानं कारणा; तेहि जानापितत्ता जानामी ति वृत्तं होति । 


४९७. पितरं पत्थेती ति अन्तरं पस्सित्वा घातेतुं इच्छंति । 
राजम्ेपुरं हत्थिसम्मद ति जदोसु हि हत्थीहि सम्मदो एत्था ति हत्थि- 
सम्मद; हत्थिसम्बाधं ति अत्थो । अ्सरथसम्मदपदे पि एसेव नयो । 
“सम्मतं” ति केचि पटन्ति, तं न गहैतब्बं । “रज्ञो अन्तेपुरे हत्थिसम्महं” 
ति पि पाठो, तत्य हत्थीनं सम्महं हत्थिसम्महं ति अत्थो, रञ्जो अनतेपुर 
हत्थिसम्मदौ अल्यौ ति सुत्तं होति । एस नयो सेसपदेसुं पि । रंजनीयानी 
ति तस्मि अन्तेपुरे एदिसानि रूपादीनि । 

४९०-*° *: धद्धावसित्तस्साः ति मुडनि अवसित्तस्स“ 1 अनि- 
वन्तो" राजा इतो ति अनिक्लन्तराजकं' तस्मि अनिकलन्तराजके; 
१. विसकण्डस्या०ः ॥तसके-म. । २. सम्प्रत्तं-म ० । ९० गुदढानिसित्तस्सा~स्या० । 


० -रघ्या० । ० भनिक्लन्तराजके 8 41 
मि द° पा० : ६६ त भनिक्लन्तो-स्या° । 


| 8. 151 


(= 


0 


(ऋं 














६१ समन्तपासादिका [ रतनसिक्लापद= 


"88 सयनिघरे ति अत्थो । रतनं वुचति महेसी, निग्गतं ति निक्खन्तं, 
अनिग्गतं ` रतनं इतो ति अनिगगतरतनं“ तस्मि अनिगगतरतनके; (२१३.१६) 
सयनिघरे ति अत्थो 1 सेसमेत्य उत्तानमेव । 


कठिनसमुदानं - कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समुदुाति, 
5 किरियाकिरियं, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवनं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


८४. चतुरासीतिमपाचित्तियं 
२. रतनसिकखापदवण्णना 
४ ५० २-र. दुतिये ` - विस्सरिता ति पमुस्सित्वाः । पृण्णपक्तं नाम 
सततो पश्च कहापणा । कयाहं करिस्सामी ति कि अहं करिस्सामि । 
आभरणं ओषित्वा ति महालतं नाम नवकोटिअग्धनकं अलङ्कारं 
° अपनेत्वा । 
५०४ अन्तेवाक्ची ति परिचारको । 


५०१५-६. अपरिक्रिखित्तस्स उपचारो ति एत्थ उपचारो नाम आरा- 
मस्स द्रे लेडडपाता ~ “आवसथस्स पन सुप्पपातो वा मुसलपातो वा” ति 
महापच्ररियं वुत्तं । उग्गण्हाति आपत्ति पाचित्तियस्सा ति एत्थ जातरूप- 

° रजतं अत्तनो अलत्थःय उग्गण्ह्न्तस्स वा उगगण्हापेन्तस्स वा निस्सग्गियं 
पाचित्तियं, सद्धगणपुग्गलचेतियनवकम्मानं अत्थाय दुक्षटं, अवसेसं मृत्तादि- 
रतनं अत्तनो वा सङद्खादीनं वा अत्थाय उग्गण्हुन्तस्स वा उग्गण्हापेन्तस्स 
वा दुक्षटं । कपिियवत्थु वा अकप्पियवत्थु वा होतु, अन्तमसो मातु 
कण्णपिलन्धनतालपण्णं पि गिहिसन्तकं ` भण्डागारिकसीसेन पटिसामेन्तस्स 

ˆ पाचित्तियमेव । 


१. सयनीघरे-सी ०, स्या० रो० । २. नीभतं-षी०, स्या०, रो० । ३. अनीभतं-षी०, 
स्या, रो० । ४, भनीमत०-सी ०, स्या०, रो० । ५. दुतियसिक्लापदे-ष्या ० । एवमुपरि पि । 
६. सम्प्र °~-सी०; पम्प्र०~रो० । ७. ° चारिका-व्या० । ०. ०सन्तक॑~स्था० । ९, ° पिढ०- 
भ°, रो०; ° पिलन्धनं ताल०~स्या० । १०, गिही०-सी०, रो० । 
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सचे पत मातापितुन्तं' सन्तकं अवस्सं पटिसामेतव्बं कप्पियभण्डं 
होति, अतनो अत्थाय गहेत्वा पटिसामेतव्बं । “इदं पटिसामेत्वा देही" ति 
त्ते पन “न वती” ति पटिक्छिपितन्बं । सचे “पटिसामेही" ति पातेत्वा 
गच्छन्ति, पलिबोधो नाम होति, पटिसामेतुं वहति । विहारे कम्मं करोन्ता 
व इकीआदयो वा राजवल्लभा वा अत्तनो उपकरणभण्डं वा सयनभण्डं वा 
^“पटिसामेत्वा देथा'” ति वदन्ति, छन्देन पि भयेन पि न कातब्बमेव, गुत्त- 
दानं पन दस्सेतुं वटति । बलक्कारेन पातेत्वा गतेसु च पटिसामेतुं वटति । 
अञ्क्रारापे वा अजञ्क्ञावस्षथे वा (२१७.५) ति एत्थ सचे महाविहार- 
सदिसो महारामो होति, तत्य पाकारपरिक्खित्ते परिवेणे यत्थः भिक्खृहि 
वा सामणेरेहि वा गहितं भविस्सतो ति सङ्का उप्पल्ति, तादिसे एव॒ ठने 
उग्गण्ित्वा वा उग्गण्हापेत्वा वा रेतब्बं। महाबोधिद्रारकोदुकमम्बद्धण- 
सदिसेसु* पन महाजनसश्चरणद्टानेसु न गहेतब्बं, पलिबोधो ' न होति ` । 
क रुन्दियं पन वृत्तं “एको मणं गच्छन्तो निम्मनुस्सद्राने किञ्चि भण्डं 
पस्सति, आकिण्णमनुस्से पि जाते मनुस्सा तमेव भिक्स भसङ्कुन्ति, तस्मा 
मग्गा ओक्कम्म निसीदितब्बं । सामिकेसु आगतेसु तं आचिक्खितब्बं । सचे 
सामिके न पस्सति पतिरूपं करिस्सती"” ति । 
रूपेन वा निमित्तेन वा सञ्जाणं कृत्वा ति एत्थ रूपं नाम॒ अन्तो 
भण्डिकाय भण्ड; तस्मा भण्डिक मुञ्ित्वा गणेत्वा एत्तका कहापणा वा 
जातरूपरजतं वा ति सल्क्खेतम्बं । निमित्तं ति लज्छनादि; तस्मा लज्दि- 
ताय भण्डिकाय मत्तिकालञ्छतं ति वा लाखालज्छनं ति वा नीलपिलो- 
तिकाय भण्डिका कता ति वा सेतपिलोतिकाय कता ति वा एवमादि सब्ब 
सल्क्ेतब्बं । 
भिक्खू पतिरूपा ति ललिनो कुक्छुचका । लोलजातिकानं हि हत्थे 
स्पेतुं न लब्भतिः 1 यो पन नेव तम्हा जवास पक्षमति, न सामिके पस्सति, 
तेना पि अत्तनो चीवरादिमूलं न कातब्बं; थावरं पन सेनासनं वा चेतियं 
वा पोक्छरणी वा कारेतम्बा । सचे दीघस्स अद्धुनो अयेन सामिको 


१. °पितूनत्या०, म० । २. करोन्तो-सी०, रो० । ३. यत्थ क्यचि-सो°, रो° । 
४, ०द्वारकमम्ब०-सी° । ५-५. सी, रो° पोत्यकेषु नत्थि । ६. भोप्रु्धित्वा-स्या° । 
७. लभति-ष० । ८. ऽ त्बं~रो० । 
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आगच्छति, “उपासक तव सन्तकेन इदं नाम कतं, अनुमोदाही"" ति वत्तन्बो । 
सचे अनुमोदति, इचेतं कुसलं; नो चे अनुमोदति, “मम धनं देथा” ति 
चोदेतियेव, अञ्ञं समादपेत्वा दातन्बं । 


५०७. रतनसम्मतं विस्सासं गण्डाती (२१८.६) ति आदीसु 
5 आमासमेव सन्धाय वुत्तं 1 अनामासं न वटतियेव 1 सेसमेत्थ उत्तानमेव । 
छंसमद्रानं -किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवल्नं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
८५, पञ्चास्ीतिमपाचित्तियं 
३. विकारगामप्पविसनसिकख पिदवण्णना 


५०८-११. ततिये ~ तिरच्छानकर्थं ति अरियमग्गस्स तिरच्छान- 

भूतं कथं 1 राजकं ति राजपटिसंयुत्तकथं । चोरकथादीसु पि एसेव 
10 नयो । 

५१२१४. सन्तं भिक्षव ति एत्य यं वत्तव्बं, तं चारित्त सिक्खापदे 
वत्तमेव । सचे सम्बहुला केनचि कम्मेन गामं पविसन्ति, “विकाले गामप्प- 
वेसनं आपुच्छामी” ति सम्बेहि अजञ्जमञ्जं आपुच्छितब्बं । तस्मि गामे 
तं कम्मं न सम्पनती ति अज्जं गामं गच्छन्ति, गामसतं पि होतु, पुन 

15 आपुच्छनकिचं नत्थि । सचे पन उस्साहं परिप्पस्सम्भेत्वा विहारं गच्छन्ता 
अन्तरा अज्ञं गामं पविसितुकामा होन्ति, पुन आपुच्छितन्बमेव । 


कूलघरे वा आसनसालाय वा भत्तकिचं कत्वा तेलभिक्लाय वा 
सप्पिभिक्लाय वा चरितुकामो होति, सचे पस्से भिक्खु अत्थि, भापुच्छित्वा 
गन्तब्बं । भसन्ते नत्थी ति गन्तव्बं । वीथि ओतरित्वा भिक्खं पस्सति, 
 आपुच्छनकिन्ं नत्थि, अनापुच्छित्वा पि चरितन्बमेव । गाममञ्छन मग्गो 
होति, तेन गच्छन्तस्स तेलादिभिक्लाय चरिस्सामी ति चित्ते उप्पन्ने सचे 
पस्से भिक्लु अत्थि, आपुच्छित्वा चरितन्बं । मगा ` अनोक्षम्म भिक्लाय 
चरन्तस्स पन आपृच्छनकिचं नत्थि, अपरिक्खित्तस्स गामस्स उपचारो 
अदिन्नादाने वुत्तनयेनेव वेदितब्बो । 


१. छस्समु०=स्या० । २, «न्छामा~व्या<। 
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५१५. अन्तराराम (२२१.१४) ति आदीसु न केवलं अनापुच्छा काय- 
बन्धनं अबन्धित्वा स्ाटि अयारुपित्वा गज्छन्तस्स पि अनापत्ति। आपदास्‌ 
ति सीहो वा व्यग्घो वा आगच्छति, मेघो वा उदुंति , अञ्जो. वा कोचि 
उपटहवो उप्पजति, अनापत्ति । एवरूपासु आपदासु बहिगामतो अन्तोगामं 
पविसितुं वदति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 5 

कठिनसमुदानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समृदुाति, 
किरियाकिरयं, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तक, पण्णत्तिवनं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


८६. छासीतिमपाचित्तियं 
४. सृचिघरसिक्खापदवण्णना 
५१६-२०. चतुत्थे ~ भेदनमेव भेदनकं; तं अस्स अत्थी ति भेदन- 
कमेव 1 अरणिके ति अरणिधनुके 1 विधेः ति वेधके" । सेसमेत्थ उत्तान- "0 
मेव । छसमुद्रानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्लं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
८.७. सत्तासीतिमपाचित्तियं 
५. मञ्चसिक्खापद्वण्णना | 
५२१-२५. पश्चमे ~ छेदनक वुत्तनयमेव । 11 0 
छिम्दिस्वा परिथज्ञती ति एत्य सचे न छिन्दितुकामो होति भूमियं 
निखणित्वा पमाण उपरि दस्सति, उत्तान वा कृत्वा परिभुञ्खति | उक्खि- 15 २. 884 
वित्वा वा तुलास द्खाटे ठपेत्वा अट कत्वा परिभुञ्ञति सं बहि न | 
ननत्य उत्तानमेव । छंसमृदानं । 
८८. अहासीतिमपाचित्तियं 
= ^ तूलोनद्भसिक्लापदबण्णना 
५२६३०. च - चुल जानदभत्था ति तूरोन्ध; तूलं पक्ठिपित्वा 
` चै) ख 


ऽत्तानमेव्‌ । छसमुदानं । 










-परि चिमिलिकायः ओनदधं ति इत होति । सेसमेत्थ 


कसम, 6 रो © २ ह उटुहति- स्पा 9 | ३ 


| ° निषनिच्वा-प्या ८ ~सौ › रो०; वधे-स्या०। 


च ०५ वीधके -स्या० | 
छ, वीठके सी° रो; व ९० चिलिमिकोय-सी० , रो० | 














९१४ समन्तपासादिका | कण्डुपटिच्छादिसिक्ापद - 


८९. उननवुतिमपाचित्तियं 
७, निसीदनसिक्खापदवण्णना 
 ५३१-३६. सत्तमे - निसीदनं अनुडनातं होती (२२५.२४) ति कत्थ 
अनुञ्जातं ? चीवरक्खन्धके पणीतभोजनवत्थुस्म । वुत्तं हि तत्थ-“अनुजानामि, 
भिक्खवे,कायगुत्तिया चीवरगुत्तिया सेनासनगुत्तिया निसीदनं" [म ०व ०-३ ११] 
ति। सेय्यथापि पुराणासिकोषटरो ति यथा नाम पुराणचम्मकारो ति अत्थो । 
5; यथा हि चम्मकारो चम्मं वित्थतं करिस्सामी ति इतो चितो च समञ्छति, 
कड़ति; एवं सो पि तं निसीदनं । तेन तं भगवा एवमाह ~ “निसीदनं नाम 
सदसं वुच्चती"” ति सन्थतसदिसं सन्थरित्वा एकस्मि अन्ते सुगतविदत्थिया 
विदत्थिमत्ते पदेसे द्वीसु ठनेसु फालेत्वा तिस्सो दसा कथिरन्ति, ताहि 
दसाहि सदसं नाम वुचति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । छंसमृद्रानं । 


९०, नदुतिमपाचित्तियं 
८. कण्डुपटिच्छादिसिकखापदवण्णना 
8.156 10 ५३७-३८.. अदुमे ~ कण्डुपरिच्छादि अनुञ्जाता होती ति कत्थ 
अनुञ्जाता ? चीवरक्खन्धके बेलदुसीसवत्थुस्मि । वुत्तं हि तत्थ - “अनु- 
जानामि, भिक्छवे, यस्स कण्डु वा पिठका वा अस्सावो वा भुल्लकच्छु" वा 
आबाधो कण्डुपटिच्छादि” [म ०व०-३११| ति । 


५३६४१. यस्स अधोनाभि उन्भजाणुमण्डलं ति यस्स भिक्लुनो 

15 नाभिया दद्रा जाणुमण्डलानं उपरि । कण्ट ति कच्छं । पिकका ति लोहित 

तुण्डिका ` सुखुमपिक्का । अस्साबो ति अरिसभगन्दरमधुमेहादीनं' वसेन 

असुचिपग्धरणकं । धु्टकच्छर वा आबाधो ति महापिलकाबाधो वुच्चति । 
पेसमेत्थ उत्तानमेव । छंसमुदानं 1 





` १. करियन्ति-म ०; करी ऽ~स्या० । २. बेलद्वि°-सी०, रो० । ३. पीलिका-रो° । 
एवमुपरि पि । ४, धूलकच्छो-स्या ० । ५. लोहिततण्डिका~स्या०, लोहितुतण्डिका-रो° । 
६ °भगन्दरपमेहादीनं बाबी ०, रो० । ७. "पग्चरणं सी०, रो० । 

















वण्णना | देनवुतिमपाचित्तियं ६१५ 


९१. एकनवुतिमपाचित्तियं 
९. वरिसिकसाटिकसिक्खापदवण्णना 
५.४२-४६. नवमे ~ वस्सिकक्षारिका अञुज्मात। होती (२२९.२) 
ति कत्थ अनुञ्जाता ? चीवरक्खन्धके विसाखावत्थुस्मि। वृत्तं हि 
तत्थ - “अनुजानामि, भिक्लवे, वस्सिकसाटिकं ” [म०व०-२१०] ति 1 
सेसमेत्थ उत्तानमेव 1 छसमुदानं । 
९२. द्वेनवुतिमपाचित्तियं 
१०. नन्दत्थेरसिक्खापदवण्णना 
५.४७-५१. दसमे ~ चतुरडगुरोमको ति चतुहि अद्खलेहि' ऊनक- 
प्पमाणो । सेसं उत्तानमेव । छसमुदानं । 
समन्तो बण्णनाक्मेन राजवग्मो नवमो ॥ 
उद्दा खो ति आदि वुत्तनयमेवा ति । 
समन्तपासादिकाय विनयसंबण्णनाय 
खुहकबण्णना समत्ता । 


पाचित्तियकण्डं निहतं । 


१, भद्धलेहि-चे° | 
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६. पाटिदेसनीयकण्डं 


पाटिदेसनीया धमस्मा, खुहकानं अनन्तरा । 
रुपिता ये अयं दानि, तेसं भवति वण्णना ॥ 


१. पटठमपारिदेसनोयसिक्खापदवण्णना 


१. पठमपाटिदेसनीये ताव परटिकमनकाले (२३३.३) ति पिण्डाय 
चरित्वा पटिआआगमनकाने । सब्बेव अग्गहेसी ति सन्बमेव अग्गहेसि 1 
पवेधेन्ती ति कम्पमाना । अपेही ति अपगच्छ । 


२-४. गारग्ं आघसो ति आदि पटिदेसेतन्बाकारदस्सनं । रथिका 
ति रच्छा । व्यु ति अनिन्बिज्भित्वा ठिता गतपचागतरच्छा । सिष्घाटकं 
ति चतुक्षोणंः वा तिकोणं वा मगसमोधानट्ानं । घरं ति कुलघरं । एतेसु 
यत्य कत्थचि स्त्वा गण्टन्तस्स गहणे ठ्कै ट अज्जोहारेः अज्मोहारगणनाय 
पाटिदेसनीयं । हत्थिसालादीसु गण्न्तस्सा पि एसेव नयो । भिक्सुनी ` रथि- 
काय ठत्वा देति, भिक्लु सचे पि अन्तरारामादीसु ठत्वा गण्डाति, आपत्ति- 
तरेव । “अन्तरधरं पविद्धाया"” ति हि वचनतो भिक्खुनिया अन्तरघरे रत्वा 
ददमानाय वसेनेत्थ आपत्ति वेदितन्वा, भिक्खुस्स ठितट्रानं पन जप्पमाणं 
तस्मा सचे पि वीथिआदीसु ठितो भिक्खु अन्तरारामादीसु ठत्वा ददमानाय 
भिक्लुनिया गण्डाति, अनापत्तियेव । 


यामकारिकं सत्ताहकारिकं यावजीविकं आहारत्थाय परिग्गण्हाति, 
आपत्ति दुकटस्स । अज्रोहार अञ्घ्नोहारे आपत्ति दुकटस्सा ति इदं भमि- 
तेन असम्भिन्न सन्धाय वुत्तं, सम्मिने पन एकरसे पाटिदेसनीयमेव । 
एकतो उपसम्पन्नाया ति भिक्खुनीनं सन्तिके उपसम्पन्नाय । भिक्खूनं सन्तिके 
उपसम्पन्नाय पन यथावत्थुकमेव । 


१. ०कण्डवण्णना-स्या०; गदेखनोया धम्मा-रो °; सो° पोतके 4 
जिञ्चत्वा~स्या० (८ > २६ कोण-सी० 9 रो० । ४. स्यार, रोऽ पोत्यकेषु नतय न 4 वा 
घी ॥ एवमुपरि पि । ६६. स्या० पोत्थके नत्थि ° (भक्खुणा~ 

खत पाठ : &ह७ 
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६१९८ | समन्तपासादिका [ तत्ियपाटिदेसनीयसिक्वापद~= 


५. दापेत्ति नदेती (२३५.१४)ति अञ्जञातिका अज्ञेन केनचि दापेति 
तं गण्न्तस्स अनापत्ति।! उपनिक्खिपित्या देती ति भूमियं स्पेत्वा “इदं 
अभ्य तुम्हाकं दम्मी" ति देति, एवं दिच्वं “साधु भगिनी” ति सम्पटिच्छित्वा 
ताय एव वा भिक्खुनिया अज्ञेन वा केनचि पटिग्गहापेत्वा भुच्खितुं 
` वटति । सिक्खमानायं सामणेराया ति एतासं ददमानानं गण्ह॒न्तस्स 
अनापत्ति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 
एक्कलोमसमुदरानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तक, 
पण्णत्तिवजं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२. दुतियपाटिदेसनीययिकखापद्ण्णना 

६-१०. दृतिये ~ अपसकं ताव भगिनी ति आदि अपसादेतंब्बाका- 

' .स्दस्सनं । अत्तनो भन्तं दापेति न देती ति एत्थ सचे पि अत्तनो भन्तं देति, 

इमिना सिक्वापदेन अनापत्तियेव, पुरिमसिक्वापदेन आपत्ति । अज्जस्स५ 

मत्तं देति न दापेती ति एत्थ पन सचेः दापेय्य, इमिना सिक्छापदेन 

आपत्ति भेवेथ्य । देन्तिया पन नैव इमिना न पुरिमेन आपत्ति । सेसमेत्य 

` उक्तानमेव । कठिनिसमुदानं' ~ किरियाकिरियं, नोसञ्बाविमोक्ं, अचि- 

15 तकरं, पण्णत्तिवलनं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 

` ` ३. ततियपाटिदेसनीयसिक्रखापदवण्णना 

` ११-१७. ततिये - उभतोपसन्नं ति दीह पसन्नं उपासकेन पि 

 उपासिकाय पि। तस्मि किर कुले उभो पिते सोतापत्नायेव । भोगेन 

हायती ति एदिसं" हि कुलं सचे पि असीतिकोटिधनं होति, भोगेहि 

हायतिथेव । कस्मा ? यस्मा तत्थ नैव उपासिका न उपासको भोगे 
“ रक्छति । 

१८. धरतो नीहरित्वा देन्ती ति आसनसालं वा विहारं वा आनेत्वा 

दन्ति । सचे पि अनागते भिक्खुम्हि पठमंयेव नीहरित्वा हारे ठपेत्वा पच्छा 





१. एत्थ स्यार, रो० पोत्थकरेसु “सचेहि हव्यगते पत्ते आमिसं गण्हेय्य परिचत्तं ते मया 

ति देति भिक्खु गहितं भगिनी ति परटिगगण्डाति गण्हन्तस्स आपक्ती ति वदन्ती? ति अधिको पाठे 

 द्वश्लति । २, किरियं-म° । एवघ्रुपरि पि । ३, ऽपि~-म० । ४, कथिन०-म° । एवमुपरि 
पि। ५. ईदिरसं~स्या० । #. अन्नेसं=न> । ॑ ; 


ना ] पाटिदेसनीयकण्डं ९१६ 


सस्व॑त्तस्स देन्ति, वटति । भिक्छुं पन दिस्वा अन्तोगेहतो नीहरित्वा दिभ्य 
भानं! न वहूती ति महापच्चरियं वुत्तं । सेसमेत्थ उत्तानमेव 1 एर्कलोम- 
समृद्ानं ~ किरिया, नोसञ्ाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिवज्जं, कायकस्मं, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति । | 


४. चतुरथपाटिदेसनीयसिक्खापदवण्णना 


१९-२१. चतुत्थे-अवरुद्धा होन्ती (२४१.४)ति पटिविरुढा होन्ति । 

२२-२३. पश्चन्नं पटिसंविदितं ति पञ्चसु सहधम्मिकेसु यं किञ्चि 
वेसेत्वा खादनीयं भोजनीयं आहरिस्सामा ति पटिसंविदितं क्तं पि 
अप्पटिसंविदितमेवा ति अत्थो आरामं आरामूपचारं ट्पेत्वा तिं 
आरञ्जकसेनासनारामं च तस्स उपचारं च ठपेत्वा; उपचारतो 
निक्न्तं अन्तरामग्गे भिक्वुं दिस्वा वा गामं आगतस्स वा पटिसंविदितं 
कतं पि अप्पटिसंविदितमेव होती ति वेदितव्बं । सचे सासङ्ं होति सासङक 
ति भचिक्खितञं ति कस्मा आचिक्वितब्बं ? आरामे चोरे वसन्ते अम्हाकं 
नारोचेन्ती ति वचनपटिमोचनत्थं । चोरा वत्तन्धा सनुस्सा हधुपचरन्ती 
ति कस्मा वक्त्वा ? अत्तनो उपदुकैहि अम्हे गण्हापेन्ती ति वचन- 
परटिमोचनत्थं । 


यागुया परिसविदिते तस्सा परिवारो आहरिय्यती ति यागुया 
परिसंविदितं कत्वा कि सृदढयागुया दिन्नाय पूवभत्तादीनि पि एतिस्सा 
यागुया परिवार कत्वा दस्सामा” ति एवं यं करिशि आहरन्ति, सव्वं 
पटिसंविदितमेव होति । भक्तेन पटिसंबिदिते ति आदीसु पि एसेव नयो । 


(१ 


असुकं नाम करलं पटिसंविदितं कत्वा खादनीयादीनि गहेत्वा गच्छती ति : 


सुत्वा अज्ञान पि तेन सदधि अत्तनो देष्यधम्मं आहरन्त, वटति । यागुया 
पटिसंविदितं कत्वा पूवं वा भत्तं वा आहरन्ति , एतं पि वदती ति करुन्दियं 
त्तं । 

२४. भिङानस्सा त्ति अप्पटसंविदिते पि गिलानस्स अनापत्ति । 
पटिसंविदिते ब गिरनस्स वा सेषु ति एकस्सत्य(य पटिसं विदितं कत्वा 


न. ° 3 & 
२, दौयमान~-सा०, स्या०; दोय्य०-रो 3 | २, वत्तव्बं-प० । 063 ° मत्तानि-सी०, 


रोऽ । 


3 
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९२५ स्॑न्तपासादिका | चतुत्यपाटिदेसनीयसिवंज्ञापदे- 
आहटं, तस्स ॒सेसकं अञ्जस्सा पि भुञ्जितुं वटति । चतुन्नं वा पञ्चन्तं 
160 वा पटिसंविदितं कत्वा बहुं आहटं होति, अञ्जेसं पि दातुं इच्छन्ति, एतं पि 
पटिसंविदितसेसकमेव, सब्वेसंˆ पि वदुति 1 अथ अधिकमेव होति, स्निधि 
मोचेत्वा ठपितं दुतियदिवसे पि वदति 1 गिलानस्स आहटावसेसे पि एसेव 
5 नयो 1 यं पन अप्पटिसंविदितमेव कत्वा आहटं, ` तं बहि आरामं पेसेत्वा 
पटिसंविदितं कारेत्वा आह रापेतब्बं, भिक्खूहि वा गन्त्वा अन्तरामगगे 
गहेतव्बं 1 यं पि विहारमज्भछेन शच्छन्ता वा वनचरकादयो वा वनतो 
आहरित्वा . देन्ति, पूरिमनयेनेव पटिसंविदितं कारेतन्बं । तत्थजातकं 
(२४४.६६) ति आरामे जातकमेवः; मूलखादनीयादि अज्ञेन कप्पियं कत्वा 
10 दिन्नं परिभुञ्जतो अनापत्ति । सचे पन तं गामं हरित्वा पचित्वा 
आहरन्ति, न वटति । पटिसंविदितं कारेतब्बं । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 
कठिनसमुद्रानं ~ किरियाकिरियं, नोसञ्जाविमोक्खं, भचित्तक, 
पण्णत्तिवनं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
समन्तपासादिका विनयसंवण्णनाय 
पाटिदेसनीयवण्णना निद्रिता । 
पाटिदेसनीयकण्डं निदितं । 


१. म° पोत्थके नल्थि । २. सन्बं-सी०, रो०। ३. आभतं-म० । 














9, सेखियकण्डं 


यानि सिक्खितसिक्खेन, सेखियानी ति तादिना। 
भासितानि अयं दानि, तेसं पि वण्णनाक्कमो ॥ 
१. परिमण्डरुवग्गवण्णनां 

१-३. तत्थ परिमण्डलं (२४५.१७) ति समन्तो मण्डलं । नाभिमण्डलं 
जाणुमण्डलं ति उद्धं नाभिमण्डलं अधो जाणुमण्डलं पटिच्छादेन्तेन जाणुमण्ड- 
लस्स हेद्रा ज ङ्खद्विकतो पद्राय अद्रुङ्गलमत्तं निवासनं ओतारेत्वा निवासेतम्बं, 5 
ततो परं ओतारेन्तस्स दुक्कटं ति वुत्तं । यथा निसिन्तस्स जाणुमण्डलतो 
हेदरा चतुरद्धलमत्तं पटिच्छन्तं होती ति महापच्रियं वुत्तं; एवं निवासेन्तस्स 
पन निवासनं पमाणिकं वटति । तत्रिदं पमाणं ~ दीघतो मुद्धिपश्चकं, 
तिरियं अइुतेय्यहत्थं । तादिसस्स पन अलाभे तिरियं द्विहुत्थप्पमाणं पि 
वदति जाणुमण्डलपटिच्छादनत्थं, नाभिमण्डलं पन चीवरेना पि सक्का 10 
परिच्छादेतुं ति। तत्थ एकपटरचीवरं एवं निवत्थं पि निवत्थद्रनिः न 
तिदुति, दुपट्ं पन तिद्रुति । 

ओङम्बेन्तो निवासेति आपत्ति दुकटस्सा ति एत्थ न केवलं पुरतो 
च पच्छतो चः ओलम्बेत्वा निवासेन्तस्सेव दुक्कटं, ये पनचञ्े पि" (तेन 
खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खु गिहिनिवत्थं' निवासेन्ति हत्थिसोण्डकं , 
मच्छवाठकं* चतुक्कण्णकंˆ तालवण्टकं सतवलिकं निवासेन्ती” [चु०व० 
२२७] ति आदिना नयेन खन्धकै निवासनदोसा वृत्ता, तथा निवासेन्तस्सा 
पि दुक्कटमेव । ते सब्बे वुत्तनयेन परिमण्डलं निवासेन्तस्स न होन्ति । 
अयमेत्थ सङ्केपो, वित्थारतो पन तत्थेव आविभविस्सति । 


असश्िच्वा ति पुरतो वा पच्छतो वा ओलम्बेत्वा निवासेस्सामी ति 2 
एवं असश्चिच; अथ खो परिमण्डलंयेव निवासेस्सामी ति विरञ्मित्वा अपरि. 


१. शच्छादेन्तो-रो० । २. तथा-रो° ! ३. ठने-सो°, स्या०, रो० । ४ 1 
९. म०, रो° पो्यकेषु न्थ । ६, गिही° -सौ०, रो । ७. °्वालकं- स्या०, भ° । 
०, चतुकण्णकं~ना० सु त्येव । ६, भ्वह्िकंो° रो°। 
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मण्डलं निवासेन्तस्सं अनांपत्ति । अस्सतिया (२४५.२१)ति अञ्जविहितस्सा 
पि तथा निवासेन्तस्स अनापत्ति । अजानन्तस्सा ति एत्य निवासनवत्तं अजा- 
नन्तस्स मोक्खो नत्थि । निवासनवत्तं हि साधुकं उग्गहेतब्बं, तस्स अनु- 
ग्गहणमेवस्स अनादरियं । तं पन सशिर अनुग्गण्न्तस्सेव ` युति, तस्मा 
` € 5 उगगहितवत्तो पि यो आरुच्हभावं वा ओरुच्छभावं वा न जानाति, तस्स 
अनापत्ति । कुरुन्दियं पन “परिमण्डलं निवासेतु अजानन्तस्स अनापत्ती” 
ति वुत्तं 1 यो पन सुक्वजद्धो वा महापिण्डिकमंसो वा होति, तस्स 
सारुप्पत्थाय जाणुमण्डलतो अद ङ्गुलाधिकं ` पि ओतारेत्वा निवासेतुं वटति । 
 भिखानस्साति जद्धायवा पादे वा वणो होति, उक्खिपित्वा वा 
10 ओतारेत्वा वा निवासेतुं वदति । आपदाप्‌ ति वाठ्मिगावा चोरा वा 
अनुबन्धन्ति, एवरूपासु आपदासु अनापत्ति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 
पठमपाराजिकसमुद्रानं - किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, 
लोकवनं `, कायकम्मं, अकुसलचततं , दुक्खवेदनं ति । फुस्सदेवत्थेरो 
“अचित्तकं, पण्णत्तिवज्नं, तिवेदनं” ति आहं । . उपतिस्सत्थेरो पन “अना- 
15 दरियं पटिचा” ति वुत्तत्ता “लोकवल्न, अकरुसलचित्तं, दुक्खवेदनं” ति आह । 
६. परिमण्डलं पारूपितन्बं ति ^तेन खो पनं समयेन छब्बभ्निया 
भिक्छ्‌ गिहिपारुतं* पारपन्ती” [चु ०व०-२२७] ति एवं वृत्तं अनेकप्पकारं 
गिहिपारूपनं अपारुपित्वा इध वुत्तनयेनेव उभो कण्णे समं कत्वा पारूपनवत्त 
पूरेन्तेन परिमण्डलं पारुपितन्बं । इमानि च दे पि सिक्खापदानि मविसेसेन 
0 वृत्तानि । तस्मा विहारे पि अन्तरघरे पि परिमण्डलमेव निवासेतग्घं च 
पारपितन्वं चा ति । समृदुानादीनि पठमसिक्लापदे बुत्तनपेनेव ` वेदितन्बानि' 
सद्धिं थेरवादेनः। 
€. कायं विवरित्वा ति जत्तं' पि उरं पि विवरित्वा । सुष्पटिच्छ- 
नेना ति न ससीसं“ पारतेन; अथ खो गण्ठिकं पटिमुश्चित्वा अनुवातन्तेन 
४ गवं पटिच्छादेत्वा उभो कण्णे समं कत्वा पटिखंहरित्वा यावमणिबन्धं “ 
१. असत्तिया-सी०, स्या०, रो० । एवमुपरि पि । २. नहन्तस्स-म०। ३. रो° 
पोर्यक्ते नत्ि । ४, °लादिकं-रो० । ५-५. रो पोत्थके नत्व । ६. गिहीर-सी०; गिहीषा- 


सुपन-शेर । ७, -नयानेव-सो०, रो० । ८. सी <, स्या०, रो° पोथकेसु नत्थि । &. जानु 
स्या०्रो° । १०. सीसं सी० । ११. ०बन्धना-स्या° । 
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पटिच्छादेत्वा अन्तरघरे गन्तव्वं । दतियसिक्खापदे - गलवाटकतो पदाय 
सीसं मणिबन्धतो पदाय हत्थे पिण्डिकमंसतो च पदाय पादे विवरित्वा 
निसीदितब्बं । | 

१२. वापुपगतस्सा (२४७.४)ति वासत्थाय उपगतस्स रत्तिभागे वा 
दिवसभागे वा कायं विवरित्वा पि निसीदतो अनापत्ति । 


१४. सुसंबुतो ति हत्थं वा पादं वा अकीकपेन्तो; सुविनीतो 
ति अत्थो । | 

२०-२१. ओक्रिखत्तचकंल्‌ ति हेदा खित्तचक्खु हुत्वा । युगमन्तं 
पेक्खन्तेन' ति युगयुत्तको हि दन्तो आजाने्यो" युगमत्तं पेक्खति, पुरतो 
चतुर्हत्यप्पमाणं भूमिभागं; इमिना पि एत्तकं पेक्वन्तेन गन्तब्बं 1 


२४. यो अनाद्‌रयं पटिच् तहं तहं ओरोकेन्तो ति यो तं तं दिसा- 
भगं कूटागारं वीथि ओलोकेन्तो गच्छत, आपत्ति दुक्कटस्स 1 एकस्मि पन 
ठाने ठत्वा हत्थिअस्सादिपरिस्सयाभावं ओलोकैतुं वटति । निसीदन्तेना पि 
ओक्खित्तचक्खुना व निसीदितव्बं । | ६ 


२६. उक्वित्तकाया ति उक्खेपेन; इत्थम्भूतलक्खणे करणवचनं 
एकतो वा उभतो वा उक्वित्तचीवरो हुत्वा ति अत्यो । अन्तो इन्दखौलतो 
पदाय न एवं गन्तव्बं । निसिन्चकाले पन धमकरक नीहरन्तेना पि चीवरं 
अनुकिखपित्वा व ` नीहरितब्बं ति । त 


२, उजञ्जग्धिकवग्गवण्णना 


३२. उजञ्जग्िकाया ति महाहसितं हसन्तो । वृत्तनयेनेवेत्थ 
 करणवचनं । | | | 
३८. अप्पसदो अन्तरघरे ति एत्य क्ित्तावता अप्पस 
दसहत्थे गेहे आदिम्टि सद्धत्थेरो, मज्फे दृत्तियत्थेरो अन्ते ततियत्थेरो 
(त एवं निसिन्नेसु स्ख त्थेरो दृतियेन सा मन्तेति, ततियत्येरो तस्स ध 
तेव सुणाति, कथं च ववत्यपेति । ततियत्थेरो पन समेव न 
पोधयकेषु त्थि । = ४ 1 रये नतय । 
६, ववटु° -स्या० । एवम परि पि, 2 ४, 
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न ववत्थपेति । एत्तावता अप्पसहो होति । सचे पन ततियत्थेरो कथं 
ववत्थपेति, महासहो नाम होती ति । 
` ४५. कायं पर्गहेस्वा (२५१.८) ति निचलं कत्वा उजुकेन कायेन 
समेन इरियापथेन गन्तन्बं चेव निसीदितब्बं च । 
5 ५१. बाहुं पर्गहेत्वा ति निच्चलं कत्वा 1 
५७. सीसं परगहेत्वा ति निच्लं उजं ठपयित्वा 1 
२, खम्भकतवग्गवण्णनां 
६२. खमभ्भकतो नाम कयियं हत्थं स्पेत्वा कतखम्भो । 
६८. ओगशुण्डठितो ति ससोसं पारुतो । 
७४. उक्ङरिकाया ति एत्थ उक्कुटिका वृच्ति पण्हियो उक्खिपित्वा 
10 अगगपादेहि वा, अग्गपादे वा उक्खिपित्वा पण्डीहियेव वा भूमि फुसन्तस्स 
गमनं । करणवचनं पनेत्थ वृत्तलक्डणमेव 1 

७८, हुरसपटट्थिकाया ति एत्थ आयोगपल्लत्थिका पि दुस्सपन्ञत्थि- 
कायेव । 

८०, सकं ति सति उपदुपेत्वा 

८२-८३. आकिरन्ते पी ति पिण्डपातं दन्ते पि । प्रत्तसञ्जी ति 
पत्ते सञ्ञं कत्वा । 

८७. समसपङ्गो नाम यत्थ भक्तस्य चतुत्थभागप्पमाणो सुपो होति । 
ग्गस॒पो मासपृपो ति एत्य कुरत्थादीहि कतसूपा पि सङ्खहं गच्छन्तियेवा 
ति महापन्ररियं वृत्तं । रसरसे ति एत्थ ठपेत्वा ढे सूपे अवसेसानि ओलोणि- 
० साकसूपेध्यमच्छरसमंसरसादीनि ' रसरसा ति वेदितम्बानि । तं रसरसं बहुं 

पि गण्हुन्तध्स अनापत्ति । 

८९. समतित्तिकं ति समपुण्णं समभरितं । 

९०. धृपीकतं पिण्डपातं परिग्गण्डाति, आपत्ति दुकटस्सा ति एत्थ 
थूपीकतो नाम पत्तस्स अन्तोमुखवद्विलेखं अतिक्कमित्वा कतो; पत्ते पक्खित्तो 
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` "क ~~~ । होति-म° । २. ०एव-म० । ३. लोणि०~रो०; भोलोणो ०-घ्या० । 
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रचितो पूरितो ति अत्थो 1 एवं कतं अगत्वा अन्तोमुखवद्विलेखासमप्प- 
माणो गहेतब्बो । 

तत्थ थूपीकतं नाम “पश्हि भोजनेहि कतं” ति अभयत्थेरो आह 1 
तिपिटक-चूढनागत्थेरो पन “पिण्डपातो नाम यागु पि भत्तं पि खादनोयं 
पि चुण्णपिण्डो पि दन्तकटुं पि दसिकसुत्तं पी” ति इदं सुत्तं वत्वा दसिक- 
सुत्तं पि थूपीकतं न वटुती ति आह । तेसं वादं सुत्वा भिक्खु रोहणं गन्त्वा 
चूटसुम्मत्थेरं पुच्छिसु ~ “भन्ते थूपीकतपिण्डपातो केन परिच्छिन्नो" ति ? 
तेसं च थेरानं वादं आरोचेसुं । थेरो सृत्वा आह - “अहो, चूलनागो सास- 
नतो भदो, अहं एतस्स सत्तक्खत्तं विनयं वाचेन्तो न कदाचि एवं अवचं, 
अयं कुतो लभित्वा एवं वदसी"” ति । भिक्खू थेरं याचिसु - “कथेथ दानि, 
भन्ते, केन परिच्छिन्नो” ति ? ““यावकालिकेन, आवुसो “ ति थेरो आह । 
तस्मा यं किचि यागु वा भत्तं* वा फलाफलं वा आमिसजातिकं समत्ि- 
त्तिकमेव गहेतम्बं । तं च खो अधिदरानुपगेन* पत्तेन, इतरेन पन थूपीकतं पि 
वदति । यामकालिकसत्ताहकालिकयावजीविकानि पन अधिदानुपगपत्ते' पि 
थूपोकतानि वदन्ति । द्वीसु पत्तेसु भन्तं गहेत्वा एकस्मि पूरेत्वा विहारं 
पेसेतुं वदतौ ति महापच्र रियं पनः वृत्तं । यं पत्ते पक्खिपियमानं† पूवउच्छु 
खण्डफलाफलादि देहा ओरोहति, तं ूपीकतं नाम न होति । पूववटंसकं 


ता 


| 


0 


ठपेत्वा पिण्डपातं देन्ति, थूपीकतमेव होति । पुप्फवट्सकतक्कोलककट्क- ` 


फलादिवटंसके पन ठपेत्वा दिन्नं थूपीकतं न होति । भत्तस्स उपरि थालकं 
वा पत्तं वा ठता पररत्वा गण्डाति, थूपीकतं नाम न होति 1 छुरुन्दियं पि 


५ (८ * 
वुत्तं - “थालके वा पण्णे वा पविखपित्वा तं॑पत्तमत्थके ठयेत्वा देन्ति 
पाटेक्कभाजनं वटूती" ति । 


द्ध सा गिलानो न आगतो, तस्मा गिलानस्सा पि धूपीकतं 
न वदति । सन्बत्थ पन परिग्ग 


गगहितमेव होति, परिमुज्जतुं ० न वदति । पटिगहितं पन सुपटि- 
_--------------- ट्ती ति । 

१ ° म०। २-२. .केनावुत्ो-म० । ३-३, यायुभत्तं-म०, रो० । 
५४ ५. । शः ए ध ॥ ५ नूपगे पत्ते सीर, रोऽ; नृपगपत्तेन~-स्या० । ६, मर 
व ° तुक्कोलकटूक ०~प५ १८ । ऽप्पमात-सी०, रोऽ ८, ० केप्रुक्‌ ०~-सौी० ; ०वटसकं~ 


स्या ९५5४0 
|... पा : ६८ हीतं-सी०, रो: । एवमुपरि पि । 
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६२६ समन्तपासादिका | कबद्छवरग~ 


. सक्चव्रगवण्णना 
€ २. सकच्चं (२५७.१५) ति एत्था' पि असक्कन्वं परिग्गहणेयेव 
आपत्ति, पटिग्हितं पन सुपटिग्गहितमेव' । सक्कं ति च पत्तसञ्नी 
ति चाः ति उभयं वुत्तनयमेव । 
९८. सपदानं त्ति तत्थ तत्थ ओधि अकत्वा अनुपटिपाटिया । 
` समपुपकरे वत्तव्वं वृत्तमेव [८७] | 
१०४. थृपकतो ति मलत्थकतो; वेमज्भतो ति अत्थो । 
8. {66 १०८. परिच्छादेतवा देन्ती ति माघाततसमयादीसु परिच्छन्न व्यञ्चनं 
कत्वा देन्ति । विज्जत्तियं वत्तव्वं नत्थि । 
११५. उज्ञ्ञानस्षञ्जी सिक्खापदे पि गिलानोन मुच्चति । 

५५ ११९. नातिमहन्ती कवरो“ ति मयूरण्डं" अतिमहन्तं, कु क्कुटण्डं 
अतिखुहक, तेसं वेमज्छप्पमाणो । खञ्जके ति एत्य मूलखादनीयादि 
सव्वं गहेतब्बं । 

५. कवठ वग्गवण्णना 
९२४. अनाहटे ति अनाहरिते; मृखद्वारं असम्पापिते ति अत्थो 
९१२७. सन्य हत्थं ति सकलहत्थं । | 
१३०. सकवठना ति एत्थ धम्मं कथेन्तो हरीटकं* वा लद्िमधुक 
वा मुखे पव्िखिपित्वा कथेति । यत्तेन वचनं अपरिपुण्णं न॒ होति, तत्तके 
मुखम्हि सन्ते कथेतुं वटति । 

१३३. पिण्डुक्खेपकः ति पिण्डं उविखपित्वा उक्खिपित्वा । 

९२३६. कृथकावच्छेदकुं ति कबटं अवच्छिन्दित्वा अवच्दिन्दित्वा । 

~ ९२३९. अवगण्डकारकं ति मक्कटो विय गण्डे कत्वा कत्वा । 

९४२. हतथनिद्धनकं ति हत्थं निद्धनित्वा निद्ुनित्वा । 

९४५. सित्थावकारकरं ति सित्थानि अवकिरित्वा अवर्किरित्वा । 

९४८. जिन्दानिच्छारकं ति जिन्हं निच्छारेत्वा निच्छारेत्वा । 
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\ ९-१. रो० पोत्यके नत्थि; पन पटिग्गहितमेव~स्या० । २. च~-स्या० । ३. थुपतो- 
साऽ , रोऽ । र. कबलो-सी ०; कवदो-स्या० । ९. मयुरण्ड~स्या० | ६, ° खादनीय~- 
शरीर । ७. हरोतकं स्या०, म । 
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वण्णंना ] सेखियकण्डं € २७ 
१५१. चपुचपुकारक (२६५.२०)ति चपुचपू ति एवं सहं कत्वा कत्वा । 
६. सुरुसरुवग्गवण्णना 
९१५४. सुरुखरुकारकं ति सुरुसुरू ति एवं सहं कत्वा कत्वा । दवो 
ति परिहासवचनं; तं येन केनचि परियायेन “करि बुद्धो, सीलकबुद्धो, 
पटिवुद्धो; कि धम्मो, गोधम्मो, अजधम्मो; कि सङ्घो, मिगसङ्घो, पसुसङ्खो" 
ति आदिना नयेन तीणि रतनानि आरब्भ न कातन्वं ति अत्थो । 
१५७६४. हत्थनिल्लेहक ति हत्थं निल्लेहित्वा नित्लेहित्वा 1 
मु्न्तेन हि अङ्खुलिमत्तं पि निहेहितुं न वटति । घनयागुफाणितपाया- 
सादिके पन अङ्गुलीहि गहैत्वा अङ्गुलयो मखे पसेत्वा पवेसेत्वाः भुद्खितु 
वटति । पतनिव्छेहकभोडनिर्लेहकादीस पि एसेव नयो । तस्मा एक- 
ज्गलिया पि पत्तो न निल्लेहितव्व, एकओदधो पि जिन्हाय न निज्ेहितव्बो, ' 
ओदुमंसेहिं एव पन गहेत्वा अन्तो पवेसेतुं वहति 1 
१६५६६. कोकनदे ति एव॑नामके । कोकनदं ति पदुमं वुचति 
सो च पास्तादो पदूमसण्ठानो , तेनस्स कोकनदोत्वेव्‌ नामं अकसु | न लि 
सेन इत्येन पानीयथारकं ति एतं पटिक्कृलवसेन पटिक्रि्ं ५ 
सदि कं पि पुरगलिकं पि गिहिसन्तक पि अत्तनो सन्ता पि सङ्क पि व 
पि थालकं पि न गहेतन्बमेव, गण्हन्तस्स इकटं । सचे पन हत्थस्स एकदेसो 
आमिसमक्लितो न हीति, तेन पदसेन गहैतुं वटति । ग 
१७०. उद्धरित्वा वा ति सित्थानि" उदकतो ५ 
व. रि 
ने रासि छृत्वा उदक चति | भिदा घा ति सि रत्वा ४ एकस्मि 
कानि डति । परिग्गहे त्थानि भिन्दित्व 
उदक्गतिकानि कत्वा च त पा ति पटिगगहेन पटिच्छनतोः 
< पटिग्गहे छहति । नौहरित्वा ।त ब।ह्‌ नीहरित्वा = य 
२. ` चति; एवं खहुन्तस्स 
=-= ^ १७५. सेतच्छत्तं ति ५.4 पण्डरत ६ 
- __ ~ | | {~ 
विलीवच्छत्तं । पण्णच्छत् त तालपण्णादीरि ह कृलञ्जच्छत्तं 
ति ~ _ __----- हे ये केहिचि कतं । 


(आ 


> 


(1 


(*=। 
(> 


१, सिलक०-स्या०, म । २. स्या०, म° पोत्यकरेसु नहि 


सि १141 न 
1 पदमक ०नसी० रोऽ | ५ पदानि-स्यार | एवमुपरि न निस्लेहकेसु-स्या ०, 


२" पटिच्छसानि- 
रो० । 














13. 167 


२. 894 





8. 168 


२. 895 





९२० संमन्तपासादिका ( पादुकव् 
मण्डलबद्धं सलाकबद्धं (२७०.९) ति इदं पन तिण्णं पि छंत्तानं पञ्ञर- 
दस्सनत्थं वुत्तं 1 तानि हि मण्डलबद्धानि चेव होन्ति सलाकवबद्धानि च । 
यं पि तत्थजातकदण्डकेन कतं एकपण्णच्छत्तं होति, तं पि छत्तमेव । 
एतेसु यं किञ्चि छत्तं पाणिम्हि अस्सा ति छत्तपाणि' । सो तं छत्तं धारयमानो 

5 व अंसे वा कत्वा ऊरुम्हि वा ठपेत्वा याव हव्येन न मुश्व॑ति , तावस्स 
धम्मो देसेतुं न वहति, देसेन्तस्स बुत्तनयेन दकटं 1 सचे पनस्स॒ अज्जो 
छत्तं धारेति, छत्तपादकाय- वा ठितं होति, हत्यतो अपगतमत्ते छत्तपाणि 
नाम न होति । तस्स धम्मं देसेतुं वटति । धम्मपरिच्छेदो पनेत्थ पदसो- 
धम्मे वुत्तनयेनेव वेदितब्बो । 

ः ९१७७. दण्डपाणिस्सा ति एत्य दण्डो नाम॒ मज्िमस्स ॒पुरिसस्स 
चतुहत्थप्पमाणो दण्डो"; दण्डपाणिभावो पनस्स छत्तपाणिम्हि वबुत्तनयेनेव 
वेदितब्बो । ` | 

१८०. सत्थपाणिष्हि पि एसेव नयो । असि सन्नहित्वा वितो पि 
हि सत्थपाणिसट्धयं न गच्छति । 


४ १८३. आबुधपाणिस्साः ति एत्य किश्चा पि वृत्तं ~ “आवुधं नाम 
चापो कोदण्डो” ति, अथ खो सनव्बा पि धनुविकति सदधि सरविकतिया 
आधुधं ति वेदितब्बं । तस्मा सदधि वा सरेन धनुं गहेत्वा बुदढधवनु वा 
सुद्धसरं वा सजियधनुं वा निजियधनुं वा गहेत्वा ठितस्स वा निसिचस्स 
वा धम्मो देसेतुं न वटति । सचे पनस्स धनु" कण्ठे पि पटिमुककं होति, याव 

 हृत्थेन न गण्ाति, ताव धम्मो देसेतुं वदटुतियेवा ति । 


| ७, पाटुकवग्गवण्णना ॑ 

१८७. अकन्तस्सा ति छत्तदण्डके अङ्खलन्तरं अप्पवेसेत्वा केवलं 

पादुकं अक्षमित्वा ठ्तिस्स। पृ टिष्ुकस्सा ति पटिमुखित्वा ठितस्स । 
उपाहनाय पि एसेव नयो । ओष्ठो ति पनेत्थ पण्ठिकवद्धं ओमुखित्वा 
ठितो वुचति । 
“ #, स्यार, म 


१, <पाणी-सी०, रो त तं ~-सी० । 
०, रो०। २. पुचति~-पम्र ० । ३. इत्तं १द्‌० कलत) 


पोत्यकरेसु नर्थि । ५. सन्नय्हिर्वा- सो ०, रो० । ६. आयुघ ०-सी०, रो० । 
८, ०वरटु-सो०, रो०। ं 











वण्णना ] सेखियकण्डं ९२९ 

१९२. थानगतस्सा (२७२.१९)ति एत्थ सचे पि द्वीहि जनेहि हत्य- 
सङ्काटेन गदितो, साटके वा॒स्पेत्वा वसेन वण्ति, अयुक्ते वा वण्हादिके 
याने, विसङ्घरित्वा वा ठपिते चकषमत्ते पि निसिन्नो यानगतोत्वेव सङ्ख्यं ०.9 
गच्छति । सचे पन दे पि एकयाने निसिन्ना होन्ति, वटति । विसु निसिन्नेसु 
पि उच्चे याने निसिन्नेन नीचे निसिन्तस्स देसेतुं वहुत्ति, समप्पमाणे पि 
वटति । पुरिमे याने निसिननेन पच्छिम निसिन्नस्स वदति । पच्छिम पन 
उचचतरे पि निसिन्नेन देसेतुं न वटति । 

१९५. सयनगतस्सा ति अन्तमसो कटसारके पि पकतिभूमियं पि 
निपन्नस्स उन्रेपि मधे वा पीठे वा भूमिप्पदेसेः वा ठ्तिन निसिन्नेन 
वा देसेतुं न वहति । सयनगतेन पन सयनगतस्स॒ उतरे वा समप्पमाणे 
वा निपन्नेन देसेतुं वटति 1 निपन्तेन च ठितस्स वा निसिन्नस्स वा देसेतुं 
वदति, निसिन्नेना पि ठितस्स वा निसिन्नस्स वा वदति 1 स्तिन ठितस्सेव' २. 896 
वदटुति 1 

१९८. पष्टत्थिकाया ति आयोगपल्ञत्थिकाय वा हत्थपन्लत्थिकाय वा 
दुस्सपन्ञत्थिकाय वा या कायाच पन्लत्यिकाय निसिन्नस्स अगिलानस्स 5 
देसेतुं न वदट्रति । | 

२०१. वेटितसीसस्सा ति दुस्सवेठनेन वा मोकिदीहिः वा यथा 
करसन्तो न दिस्सति; एवं वेरितसीसस्स । 


२०४. ओशुण्ट्तिसीसस्सा ति ससीसं पारुतस्स । 


२०७. छमाय' निपिभेना ति मूमियं निसिन्ेन । आसने ५ 
निसिन्नस्सा ति अन्तमस प तिणानि पि सन्थरित्वा निसिन्तस्स 1 

२१०. छपकर्प। ४ 'डालस्स्‌ 1. छपको ति चण्डाली । 
निलीनो ति पटिच्छन्तो 9 अहि नामा ति यो हि नाम । 
सन्मिदं* चरिमं क ति रत्थव परिपती ति ` सब्बा अयं लोको सङ्करं 


॥ म्‌ । ह क 
गतो निम्मरियादो ५111 तत्येव तेसं दिन्नं पि अन्तरा % 


८71 


{= 
| 


१.९. म्र" 4 क 9. °वा~रो-। ४, मोलि०-सी०; 
| र. © ॥ ६. स्वत्‌ क 

भालादीर्हि-ष्या? :.-सौा ०: ०च परिगत~ 'स्सा-स्या० । ७, छवका-स्याऽ 
दर यञ्बमिदचमरिगतं सा “ १६ प्यार, रोऽ । ५ 


.... `, "ल 


४ 
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रुक्खतो पतितो 1 पतित्वा च पन उभिन्नंपि पुरतो ठत्वा इमं गाथं 
अभासि - 
“उभो अत्थं न जानन्ति...पे०... 
अस्मा कुम्भसिवाभिदा” ति ॥ 
। तत्य उभो अत्थं न जानन्ती (२७६.४)ति दे पि जना पालिया अत्थं 
न जानन्ति । धम्मं न प्रश्रे ति पालि न परस्सन्ति । कतमे ते उभो ति ? 
8. 170 “यो चायं मन्तं वाचेति, यो चाधम्मेनधीयती"” ति । 
एवं ब्राह्मणं च राजानं च उभो पि अधसम्मिकभावे स्पेसि । ततो 
ब्राह्मणो सालीनं ति गाथमाह । तस्सत्थो ~ जानामहं भो “अयं अधम्मो” 
ˆ ति; अपि च खो मया दीघरत्तं सपृत्तदारपरिजनेन रज्ञो सन्तको सालीनं 
ओदनो भत्तो । सुचिमंसू पसेचनो ति नानप्पकारविकतिसम्पादितं सुचि- 
मंसुपसेचनं मिस्सीकरणमस्सा“ ति सुचिमंसूपसेचनो । तस्मा धम्मे न वत्तामी 
ति यस्मा एवं मया रज्ञो ओदनो भृत्तो, अञ्जे च बहू" लाभा लद्धा, 
तस्मा धम्मे अहं न वत्तामि उदरे बद्धो हृत्वा, न धम्मं अजानन्तो । 
” अयं हि धम्मो अरियेहि वण्णितो पसत्थो थोमितो ति जानामि । 
अथ नं छपको धिरत्थू" ति आदिना गाथाद्रयेन अज्भछभासि । 
तस्सत्थो - यो तया धनलाभो च यसलाभो च लद्धो, धिरत्थु तं धनलाभं 
यसलाभं च ब्राह्मण । कस्मा ? यस्मा अयं तया लद्धलाभोः आयति अपायेषु 
विनिपातहेतुना” होति", सम्पतिः च अधम्मचरणेन वुत्ति नाम होति । 
° एवरूपा या बृत्ति आयत्त विनिपातेन इध अधम्मश्वरणेन वा निप्पनति, 
कि ताय वुत्तिया ? तेन वत्तं-- 


९. 89¶ 


“धिरत्यु तं धनलाभं, यसलाभश्च ब्राह्मण । 
या वुत्ति विनिपातेन, अधम्मचरणेन वा” ति ॥ 


५ परिञ्ज महात्मे ति महाब्राह्मण इतो दिसा" सीघं पलायस्यु 1 
वन्तज्न पि पाणिनो ति अन्ने पि सत्ता पचन्ति चेव भूञ्लन्ति च; न 
1 नक अ 


१. रो० पोच्यके नध्थि ग 
| । घम्मो--स1९, 
रो०। ४. भापरिसकरण्‌० _ २. च अधम्मेन अधीयती~-सो०, रोर । ३. 


७-७. विनिपातनहेतुना प्या । ५-५. बहुला वा लद्वा-रो०। ६. लद्धो लाभो~म । 
0) ८* स॒म्प्ति--त्या० । €. देखा-ती०, स्या, राः । 
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केवलं त्वं चेव राजा च 1 मा त्वं अधभ्मो आचरितो अस्मा इम्भमिवामिदा 
(२७६.११) ति सचे हि त्वं इतो अपरिब्बजित्वा इमं अधम्मं आचरि 
स्ससि, ततो त्वं' सो अधम्मो एवं आचरितो यथा उदककुम्भं पासाणो 
भिन्देथ्य; एवं भेच्छति, तेन समयं तं वदाम- 

“परिब्बज महान्रहयो, पचन्तञ्ञे पि पाणिनो । 

मा त्वं अधम्मो आचरितो, अस्मा कुम्भमिवाभिदा" ति ॥ 

उच्चे आसने ति अन्तमसो भूमिप्पदेसे पि उन्नतद्राने निसिन्नस्स 

देसेतुं न वदति । 

२१४. न हितो निसिनस्सा ति सचे पि येस्पदानं गन्त्वा चितं 
दह्‌ रभिक्खु आसने निसिद्लो महाथेरो पञहं पुच्छति, न कथेतव्बं । गारवेन 
पन थेरं उदुहित्वा पृच्छा ति वत्त न सक्का, पस्से ठितभिक्छुस्स* कथेमी 
ति कथेतुं वदति । 

२१७. न पच्छो गच्छन्तो ` ति एत्थ सचे पुरतो गच्छन्तो पच्छतो 
गच्छन्तं पञ्टं पृच्छति, न कथेतन्बं । पच्छिमस्स भिक्॒नो क्थेमी ति 


कथेतुं वटति । सदधि उगहितधम्मं पन सज्छायितुं वटुति । समधुरेन 
गच्छन्तस्स कथेतुं वदरत । 


२२०. न उष्पथेना ति एत्या पि सचे टे पि सकटपथेः एकेकचक्क- 
पथेन वा उप्पथेनेव* वा समधुरं गच्छन्ति, वटति 1 

२२१. असश्चिचा ति पटिच्छलङ्कानं गच्छन्तस्स सहसा उच्चारो वा 
पस्सावो वा निक्छमति, असञिच्च कतो नाम अनापत्ि 1 


२२६. न हरिते ति एत्थ य॑ पि जीवसक्खस्स मूलं पथवियं दिस्स- 
मानं गच्छति, साखा वा भूमिलगगा गच्छति, सब्बं हरितसङ्खातमेव । खन्धे 
निसीदित्वा अप्पहरितट्राने पातेतुं वदति 1 अप्पहरितद्रानं ओलोकेन्तस्सेव 
सहसा निक्खमति, गिलानदाने ठितो होति, वदति । अप्पहरिते कतो ति 
अप्पहूरितं अलभन्तेन तिणण्डुपकं वां पलालण्डुपकं वा स्पेत्वा कतो पि 

१. तं-स्याः । २. मा भिजति-रो०; मा भिजा ति-सी°; भिजति-स्या० । 


३. ह्तिन-सी०, स्या०, रो० । ४. ठितस्स°~्या० । ५. गनच्छन्तेन-सो ०, स्या०, म०। 
६. ०पथेन-सी ०, रो° । ७, उप्पयेन्‌-म ० । 








20 
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पच्छा हरितं ओत्थरति, वटरतियेव । खेकेन चेत्थ सिद्धाणिका पि सङ्खहिता 
ति महापचरियं वृत्तं 1 
२२९. न उदके ति एतं परिभोगउदकमेव सन्धाय वुत्तं, वचकुटि- 
समुहादिउदकेसु पन अपरिभोगेसु अनापत्ति । देवे वस्सन्ते समन्ततो 
5 उदकोघो होति, अनुदकं ' ठानं ' ओलोकेन्तस्सेव निव्खसति, वटति । महा- 
पचरियं पन वृत्तं - “एतादिसे काले अनुदकदानं अलभन्तेन कातुं वटरती" 
ति 1 सेसं सन्बसिक्वापदेसु उत्तानत्थमेव । 
्‌ सत्तमो वग्गो । 
समुदानादिदीपनत्थाय पनेत्थ इदं पकिण्णकं - उज्ज ग्िकउच्ासह्‌- 
पटिसंयत्तानि चत्तारि, सकबलेनः मुखेन व्याहरणं एकं, छमानीचासनदान- 
"° पच्छतोगमनरउप्पथगमनपटिसंयुत्तानि पश्चानि इमानि दस सिक्खापदानि 
“1 समनुभासनसमृद्वानानि कायवाचाचित्ततो समुद हन्ति, किरियानि, सज्ना- 
विमोक्खानि, सचित्तकानि, लोकवनानि, कायकम्मानि?, वचीकम्मानिः, 
अकरुसलचित्तानि, दुक्ववेदनानी ति । | 
सुपोदनविजञ्जत्तिसिक्ापदं भे्यसत्थसमदानं कायचित्ततो कायवाच- 
८ चित्ततो च समुदाति, किरया", सञ्नाविमोक्ं, सचित्तकं, लोक वनं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 
छत्तपाणि-दण्डपाणि-सत्थपाणि-आवुधपाणि-पादुक-उपाहन-यान-सयन- 
पञ्ञत्थिक-वेठित-ओगुण्ठित-नामकानि एकादस सिक्खापदानि धम्मदेसन- 
समृदानानि ` वाचाचित्ततो समदन्ति, किरियाकिरियानि, सञ्जाविमोक्ानि, 
^ सचित्तकानि, लोकवलानि, वचीकम्मानि, अकुसलचित्तानि दुक्खवेद 
नानी ति । | 
अवसंसानि तेपण्णास सिक्लापदानि पठमपाराजिकसमुद्रानानी ति । 
४ येसु आवाधपन्या अनापत्ति, थृपीकतपिण्डपाते सुषव्यः 
ानसज्जिम्ी ति तीसु सिक्छापदेसु गिलानो नत्थौ ति । 


सेखियवण्णना निद्धिता । 
सेखियकण्डं निद्धितं । 





९ * भनुदकदुाने-स्या 3 ध 


क 4 | 
४" किरियं-म० । म०। २. °वे न~स्या०, म० । ३-३. कायकम्मवची ०~भ 


५. 
°देखना ० -सी° । ६. ऽव्य्ञनेन पटि०=म० । 





८. सत्ताधिकरणतसमथा धम्मा 


१. अधिकरणसमथेसु - सत्ता (२८५०.४) ति तेसं घम्मानं सह्कया- २. ९० 
परिच्छेदो । चतुष्बिधं अधिकरणं समेन्ति वूपसमेन्ती ति अधिकरणसमथा । 
तेसं वित्थारो खन्धके च परिवारे च वुत्तो, तस्सत्थं तत्थेव वण्णयिस्साम 1 
सेसं सब्बत्थ उत्तानमेवा ति । 
समन्तपासादिक्ाय विनयसंवण्णनाय 
भिक्खुवि भङ्गवण्णना 
निदिता । 


*अनन्तरायेन यथा, निदिता वण्णनां अयं । ह 
अनन्तरायेन तथा, सन्ति पप्पोन्तु पाणिनो ^ ॥ 
चिर" तिदुतु सद्धम्मो, काले वस्सं चिरं पजं । 
तप्येत देवो धम्मेन, राजा रक्खतु मेदनि ति ॥ 


#-# रो० पोत्थके नत्थि। १. पाणिनो ति-स्या०। २.२. सी०, स्या०, रोर 


पोत्थकेषु नत्थि । 
प्रर पा : ६९ 














नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्सं 
भिक्खुनीविभटो 


१. पाशजिककण्डं 


यो भिक्खूनं विभद्खस्स, सद्धहितो अनन्तरं । 0 
भिव्खुनीनं विभङ्धस्स, तस्स संवण्णनाक्कमो ॥ 
पत्तो यतो ततो तस्स, अपुब्बपदवण्णनं । 
कातुं पाराजिके ताव, होति संवण्णना अयं ॥ 


१. पटठसपाराजिकसिक्खापदवण्णना 


१. तेन समयेन बुद्धो भगवा सावस्थियं विहरति. ..पे०..-साढठहो ° 
मिगारनत्ता(२८३.१)ति एत्थ सारहो ति तस्स नामं;मिगारमाताय ` पन नत्ता 
होति, तेन वृत्तं ~ “मिगारनत्ता” ति । नघकम्मिकं ति नवकम्माधिद्रायिकं। 
पण्डिता ति पण्डिचेन समन्नागता । व्य॑त्ताः ति वेथ्यत्तियेनः सम्नागता 1 
मेधाविनी ति पालिग्गहणे+ सतिपुब्बङ्खमाय पञ्ञाय अलत्थगहणेः पञ्जा- 
पुब्ब द्ध माय सतिया समन्नागता । दक््खा ति चेका; अविरज्मित्वा सीघं  “ 
कत्त्बकारिणी ` ति अत्थो । अनलसा ति आलसियविरहिता* । त्रुपायायथा ° 
ति तेसु तेसु कम्मेसु उपायभूताय । बौमसाया ति कत्तब्बकम्मुपपरिक्खाय ` । 
समन्नागता ति सम्पयुत्ता। अरुं का्ठुति समत्थातं तं कम्मं कातुं। 
अलं संविधातुं ति एवं च एवं च इदं होत ति एवं संविदहितुं पि समलत्था । 
कताफतं जानितुं ति कतं च अकतं च जानितुं । तेतिते उभो;ःसाच 
पुन्दरीनन्दा सो च साण्टी ति अत्थो 1 भक्ते ति परिषेसनद्राने । निङ्कृटे “ 


{= 


| 


१. सद्धहीतो-सी ०, रो° । एवमुपरि पि । २. भिक्छुणीनं -सी ° । एवमुपरि पि । 
३. ०वण्णना-रो- । ४. स्या० पोत्यके नत्थि। ५. °मातुया-म० । ६. °कम्मं अघि 
स्या०; ०कम्मअधि०-सी०, सो । ७, भ्यत्ता-सी०, सो० । ८. वेय्यत्तिकेन म ° । £ °पाटद्धि०~ 
भ9; पालिगहणे-सी°, रो० । ९. अत्थगहणे-पी०, रो०। १०. सीधकत्ता-स्या० । 
११. °कारिनी०~ष० । १२. भल्स्य<~स्या० । १३. तच्रू<-सौ०, स्या० । १४. कम्पू०~ 
सी 9, स्या०, रो० । १५. निक्कड्‌ -स्या° । 
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8.90 ति कोणसदिसं कत्वा दस्सिते गम्भीरे । विस्छरो मे भविस्सती (२५४.१०) ति 
४. 17 विरूपो मे सरो भविस्सति; विप्पकारसदहो भविस्सती ति अत्थो । पतिमानेन्ती 
ति अपेक्खमाना । कयां ति कि अहं । ज राहुञ्चला ति जराय दुन्बला। 
चरणगिराना ति पादरोगेन समन्नागता । 
° - २-३. अवस्सुता ति कायसंसगगरागेन अवस्युता; तिन्तां किलिन्ता 
ति अत्थो । पदभाजने पनस्स॒ तमेव रागं गहेत्वा “सारत्ता” ति आदि 
त्तं । तत्य सारत्ता ति वत्थं विय रङ्खजातेन कायसंसण्गरागेन सुदु | 
रत्ता। अपेक्खवती ति तस्सेव रागस्स वसेन तस्मि पुरिसे पवत्ताय ' 
अपेक्छाय समन्नागता । पिषद्भचित्ता ति तेन रागेन तस्मि पुरिसे 
"° बन्धित्वा ठपितचित्ता विय । एसः नयो दुतियपदविभङ्केः पि। पुरिस 
पुग्गलस्सा ति पुरिससद्भातस्स पुग्गलस्स 1 अधक्खफः ति अक्खकानं अधो । 
उञ्भजाणुमण्डलं ति जाणमण्डलानं उपरि । पदभाजने पन पदपटिपाटिया 
एव “हेदुक्खकं उपरिजाणुमण्डलं” ति वुत्तं । एत्थ च उन्भकप्परं पि उन्भ- 
जाणुमण्डलेनेव सद्धहितं । सेसं महाविभङ्धे वुत्तनयेनेव वेदितब्बं । पुरि 
5 मायो उपादाया ति साधारणपाराजिकैहि पाराजिकायो चतस्सो उपादाया 
ति अत्थो । उन्भजाणुमण्डरिका ति इदं पन इमिस्सा पाराजिकाय 
 नाममत्तं, तस्मा पदभाजने न विचारितं । 


४. एवं उदिद्ुसिक्वापदं पदानुक्षमेन विभजित्वा इदानि अवस्युता- 

दिभेदेन आपत्तिभेदं दस्सेतुं “उभरतोवस्स॒ते” ति आादिमाह । तत्थ 
 उमतोभवस्मुते ति उभतोभवस्सवे; भिक्खुनिया चेव पुरिसस्स चं काय- 
संसगगरागेन अवस्सुतभावे सती ति अत्थो । कायेन कायं आमसती ति 
भिक्खुनी यथापरिच्छिन्ेन कायेन पुरिसस्स यं किञ्चि कायं पुरिसो वा येन 
केनचि कायेन भिक्खुनिया यथापरिच्छिन्नं कायं आमसति, उभयथा पि 
भिक्खुनिया पाराजिकं । कायेन कायपदिषद्धं ति वुत्तप्पकारेनैव अत्तन 
~ कायेन पुरिसस्स कायपटिबद्धं । आमसती ति एत्थ सयं वा आमसतु, तस्स 
वा आमसनं सादियतु, थुद्वच्चयमेव । कायपटिवद्धन कायं ति अत्तनो 
त्तप्पकारकायपटिवद्धेन पुरिसस्स कायं । आमसती ति इधा पि सयं वा | 


९. अपेक्खवा-रो° । २. पसेव~सी° , रो० । ३. ०प्दे विभङ्ख-रो० । 
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आससतु, तस्स वा आमसनं सादयतु, भुल्लच यमेव । अवसेसपदेसु पि 
इमिना व नयेन विनिच्छयो वेदितन्बो । 

सचे पन भिक्लु चेव भिक्खुनी च होति, तत्र चे' भिक्खुनी आमसति, 
भिक्खु निलो हृत्वा चित्तेन सादियति, भिक्खु आपत्तिया न कारेतब्बो । 
सते भिक्खु आमसत्ति, भिक्खुनी निचला इत्वा चित्तेनैव अधिवासेति, कायज्खं 
अचोपयमाना पि पाराजिकक्वेत्ते पाराजिकेन, धुल्लचयक्वेत्ते थुल्लचयेन, 
दक्कटव्वेत्ते दुक्टेन कारेतब्वा 1 कस्मा ? “कायसंसमं सादियेथ्या^ ति 
वृत्तता । अयं अद्रुकथासु विनिच्छयो । एवं पन सति किरियासमुङ्कानता 
न दिस्सति, तस्मा तब्बहुलनयेन सा वुत्ता ति वेदित्वा । 

उञ्भक्खक (२८७.२७) ति अक्खकानं उपरि । अधोजाणुमण्डकं ति 
जाणुमण्डलानं हेटा । एत्थ च अधोकप्परं पि अधोजाणुपण्डलेनेव सङ्खहितं । 

५-७. एकतोअवस्छते ति एत्थ किश्चा पि एकतो पि अविसेसेन 
त्त, तथा पि भिक्खुनिया एव अवस्सुते ` सति अयं आपत्तिभेदो वुत्तो ति 
वेदितन्बो 1 तत्रायं आदितो पदाय विनिच्छयो - भिक्खुनी कायसंसरग- 
रागेन अवस्युता, पुरिसो पि तथेव । अधक्खके उब्भजाणुमण्डले कायप्पदेसे 
कायसंसमगसादियने सति भिक्खुनिया पाराजिकं । भिक्खुनिया कायसंसर्ग- 
रागो, पुरिसस्स मेथुनरागो वा गेहसितपेमं वा सुद्धचित्तं वा होतु, 
थुल्वचयमेव । भिक्खुनिया मेथुनरागो, परिसस्स कायसंसगरागो वा मेभुन- 
रागो वा गहेसितपेमं वा सुद्धचित्तं वा होतु, दुकटं । भिक्छुनिया गेह- 
सितपेमं, पुरिसस्स वृत्तेयु चतु यं वा तं वा होतु, दुक्षटभेव 1 भिक्खुनिया “ 
सुद्धचित्त, पुरिसस्स वृत्तेसु चतूपु यं वा तं वा होतु, अनापत्ति । 

सचे पन भिक्खु चेव होति भिक्खुनी च उभिन्नं कायसंसमगरागो, 
भिक्छुस्स स द्धादिसेसो, भिव्खुनिया पाराजिकं । भिक्खुनिया कायसंसग्ग- 
रागो, भिक्छुस्स मेशुनरागो वा गेहसितपेमं वा, भिक्लुनिया शुल्लच्चयं, 
भिक्वुस्स दुक्कटं । उथिन्तं मेथुनरागो वा गेहसितपेमं वा, उभिन्तं पि 2 
दुव्कटमेव । यस्स यत्थ॒सुद्धचित्तं, तस्स तत्थ भनापत्ति । उभिन्तं पि 
सुद्धचित्तं, उभिन्नं पि अनापत्ति । 


(1 


{~~ 


0 


(1 
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१. सचे-ष्या० । २. अवस्सवे-रो० । ३. ररिसित०~प० । दवप्रुपरि पि । 
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८. अनापःत्त असित्वा (२८९.१६) ति आदीसु विरज्मित्वा वा 
आमसन्तिया अञ्जविहिताय वा “अयं पुरिसो वा इत्थी वा अजानन्तिया वा 
तेन पुष्टाय पि तं फस्सं भसादियन्तिया वा आमसने पि सति अनापत्ति । 
सेसं सब्बत्थ उत्तानमेव 1 

पठमपाराजिकसमुद्रानं - किरया, सजञ्जाविमोक्खं सचित्तकं, 
लोकवलं, कायकम्मं, अकुसल चित्तं, हिवेदनं ति । 

२. दुतियपाराग्रिकसिक्खापदबण्णना 


९-१०. दुतियपाराजिके - कि नो सा ति कचि नु सा । अवण्णो 
ति जगुणो । अकितती ति निन्दा। अयसो ति परिवारविपत्ति; परम्मुख- 
गरहा वा | 

‹९-१२. सावा आरोचेतीति या पाराजिकं आपन्ना, सा सयं 
आरोचेति । अद्न्नं पाराजिकानं अज्जतरं ति भिक्ूहि साधारणानं चतु 
भसाधारणानं च चतुन्नमेव अज्जतरं । इदं च पाराजिकं पच्छा पञ्जत्त, 
तस्मा अदन" ति विभङ्खे वुत्तं । पुरिमेन पन सद्धिं गुगलकत्ताः इमस्म 
भओकासे ठपितं ति वेदितन्बं । धुरं निकिखित्तमत्त ति धुरे निक्खित्तमत्ते । 
वित्थारकथा पनेत्थ सप्पाणक्वग्गम्ि दुदटुल्लसिक्ापदे बुत्तनयेनेव वेदितन्बा 
तत्र हि पाचित्तियं, इध पारालिकं ति अयमेव हि विसेसो । सेसं तादिसः- 
मेव । वज्जपटिच्छादिका ति इदं पि इमिस्सा पाराजिकाय नाममत्तमेव, 
तस्मा पदभाजने न विचारितं । सेसमेत्य उत्तानमेव । 
परानक्लेपसमुद्ानं ~ कायवाचाचित्ततो समूहति, अकिरियं , 
सजनानिमोवसं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित, 
दुक्खवेदनं ति । | । 

२. ततियपाराजिकसिक्लापद्वण्णना 
क ^ २-१८. ततिये ~ धम्मेना ति भूतेन वत्युना । बिनयेना ति 
५ | मा पनस्स॒ भयेन धम्मेन येन विनयेन उविखततो 
9 | 194; , ति 
` म भविप्पायमत्तं दस्तेतं वृत्तं । सत्थुसासनेना 


९. किरियं-भ < 0 पोः 
४, भ्रकिरिया~स्या० । {41 २, युगढत्ता-म° । ३. म० पोल्थके नर््थि । 
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त्तिसम्पदाय चेव अनुसावनसम्पदाय ' च । पदभाजने पनस्स “जिनसासनेन 
बुद्धसासनेना"” ति वेवचनमत्तमेव वृत्तं । स्व वा गणं वा (२६३.६) ति आदीसु 
येन सङ्घेन कम्मं कतं, तं सद्धं वा तत्थ सम्बहुलपुग्गलसल्कातं गणं वा, = २२.9०4 
एकपुग्गलं वा तं ` कम्मं वा न आदियति, न अनुवत्तति, न तत्थ आदरं 
जनेती ति अत्थो । समानसंवासका भिक्खु बुचन्ति सहाया, सो तेहि सद्धिं 5 
नत्थी ति एत्थ “एककम्मं * एकरुहेसो समसिक्खताˆ” ति अयं ताव संवासो; 
समानो संवासो एतेसं ति समानसंवासका । एवरूपा भिक्खु भिक्खुस्स 
तस्मि संवासे सह अयनभावेन सहाया ति वुचन्ति । इदानि येन संवासेन 
ते समानसंवासका ति वृत्ता, सो संवासो तस्स उक्खित्तकस्स तेहि सदधि 
नत्थि । येहि च सद्धिं तस्स सो संवासो नत्थि, न तेन ते भिक्ख्‌ अत्तनो 10 
सहाया कता होन्ति । तस्मा वुत्तं “समानसंवासका भिक्ख्‌ वुचन्ति सहाया, 
सो तेहि सदधि नत्थि, तेन वुचति अकतसहायो” ति 1 सेसं स द्खमेदसिक्खा- 
पदादोसु बुत्तनयत्ता उत्तानत्थमेव । | 

समनुभासनसमृद्रानं ~ कायवाचाचित्ततो समुद्राति, अकिरियं, 
सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवल्ं, कायकस्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, 15 
दुक्खवेदनं ति । 

४. चतुस्थपाराजिकसिक्खापदवण्णना 

१९-२०. चतुत्थे ~ अवस्स॒ता ति लोकस्सादमित्तसन्थववसेन 
कायसंसम्गरागेन अवस्सुता । दृतियपदे पि एसेव नयो । पुरिसपुग्गलस्स 
हस्थग्गहणं वा ति आदीसु पन यं प्रिसपुम्गलेन हत्थे गहणं कतं, तं 
पुरिसपुग्गलस्स हत्थग्गहणं ति वुत्तं । एसेव ` नयो सहूमरिकण्णग्गहणे 
पि1 हस्थग्गहणं पि एत्थ च हत्थगगहणं च अज्ञं पि अपाराजिकक्ेतते 
गहणं च एकज्भ कत्वा हत्थग्गहणं ति वृत्तं ति वेदितन्बं । तेनेवस्स॒ 9.18 
पदभाजने “त्थग्गहणं वा सादियेथ्या ति हत्थो नाम कप्परं उपादाय यावं 
अगगनखा, एतस्स॒ असद्धम्मस्स पटिसेवनत्थायः उन्भक्खकं' अधोजाणु- 
मण्डलं गहणं सादियति, आपत्ति थुललचयस्सा" ति वृत्तं 1 एत्थ च % 





१. °सावण०-सी०, रो०। २. रो° पोत्थके नत्थि। ३.३. तं वा-म० , 
४. एकं कम्म॑-सौ°, रो° । ५. °सिक्लाता-रो० । ६. हत्यगहणं-सी ०, रो° । एवमुपरि पि । 
७. एसनसी०, रो० । ८" पति०-सी°, रो° । €. ०कलकभघो ° मण्डलगहणं-सी °, रो० । 
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€ ४० समन्तपासादिका [ चतुत्यपाराजिकसिक्खापद~ 


असद्धम्मो (२९५.६) ति कायसंसग्गो वेदितव्बो, न समेथुनधम्मो । न हि 
मेथुनस्स सामन्ता शुल्लच्यं होति । “विञ्ञ्‌ पटिबलो कायसं सग्गं समापनितुं 
ति कचनं पि चेत्थ साधकं | 

“तिस्सित्थियो मेधुनं तं न सेवे। 

5 तयो पुरिसे तयो च अनरियपण्डके ॥ 

न॒ चाचरे मथनं व्यञ्लनस्मि। 
छन्नाः सिया मेथुनधम्मपचया । 
१ञ्हा मेसा कुसलेहि चिन्तिता” ति ॥ 

[परि ०-२८३] 

( इमाय परिवारे वृत्ताय सेदमोचकगाथाय विर्ज्भछती तिचे? न; 
मुनधम्मस्स पुब्बभागत्ता । परिवारेयेव हि “मेभुनधम्मस्स पुम्बभागो 
जानितन्बो” ति “वण्णोः अवण्णोः कायसंसम्गो दुदटुल्लवाचा अत्तकामपारि- 
चरियागमनुप्पादनं ” ति एवं सुक्षविस्सद्धिआदीनि पश्च सिक्खापदानि मेथुन- 
न्मस्स पुब्बभागो ति वृत्तानि । तस्मा कायसंसम्गो मेभुनधम्मस्स पुव्ब- 
भागत्ता पच्चयो होति । इति चेला सिया मेथुनधम्मपचया ति एत्य इमिना 

° परियायेन अत्थो वेदितव्बो । एतेनुपायेन सव्बपदेसु पि विनिच्छयो वेदि- 
तब्बो । अपि च सङ्कतं वा गच्ेभ्या” ति एतस्स॒पदभाजने “इत्थन्ामं 
आगच्छा ति । एवं नामकं ठानं आगच्ा ति अत्थो । 

२१२२. हमं वत्थु परिषरेम्ती" अस्समणी होती ति अनुलोमतो 

० पटिलोमतो वा एकन्तरिकाय वा येन तेन नयेन अद्रुमं वत्थु परिपूरेन्ती- 

व अस्समणी होति । या पन एकं वा वत्थु सत्त वा वत्थूनि सतव 
पि पुरेति, नेव भस्समणी होति 1 आपन्ना आपत्तियो देसेत्वा मुच्चति । 
अपि चेत्थ गणनूपिका आपत्ति वेदित्वा । वत्तं हेतं “अत्थापत्ति देसिता 
पणनूपिका, अत्थापत्ति देसिता न गणनूपिका” ति । तत्रायं विनिच्छयो - 
दानि नापनिस्सामो ति भुरनिक्चेपं कत्वा देसिता गणनूपिका देसितगणन 

कस्स द्धं न होति । तस्मा या एकं आपन्ता धुरनिक्वेप 

इन किलेसवसेन आपलति, पुन देसेति, एवं अदु वत्थूनि 


^ ऋः ` | ५ खेज्जं-स्या 
ष, 0 पूरेति~रो षि ¢ । 


कत्वा देसेत्वा 


(1 © | 
२२. वण्णवण्णो-म० । ३. ०चरिया वनमनुप्पदान॑~स्या 




















वण्णना | पाराजिककण्डं ९४९ 


पूरेन्ती पि पाराजिका न होति । या पन आपलित्वा पुन पि अज्ञं वत्थु 
भपनिस्सामी ति सउस्साहा व देसेति, तस्सा सा आपत्ति न' गणनूपिका! २.९ 
देसिता पि अदेसिता होति, देसितगणनं न गच्छति, पाराजिकस्सेव अद्ध 
होति । अद्म वत्थुम्हि परिपुण्णमत्ते पाराजिका होति । सेसं उत्तानमेवा ति। 


धुरनिक्खेपसमुदानं - कायवाचाचित्तत्तो च समृदाति, किरया, 


सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, वचोकम्मं, अकुसलचित्तं, 
दविवेदनं ति । 


त्वा 


चतुस्थपाराजिकसिक्खापदं समन्तं बण्णनाक्छमेना ति । 


उदिड़ा खो अय्यायो अद्र पाराजिका धम्मा (२९७.११) ति भिक्छु 
आरस्भ पञ्जत्ता साधारणा चत्तारो इमे च चत्तारो ति एवं पातिमोक्खुहेस- 
मगगेन उदिद्रा खो अथ्यायो अदु पाराजिका धम्मा ति एवमेत्थ अत्थो 1 
ददुन्बो । सेसं महाविभङ्धे बुत्तनयमेवा ति । 


समन्तपासादिकाय विनयसंबण्णनाय 


भिक्खुनीविभङ्गे पाराजिककण्डवण्णना 
निरट्रिता | 


पाराजिककण्डं निदितं । 


१-१. भगणदरपिका-स्या० । २-२. चतुत्थपाराजिकं~म° । 
स= पार ‡ ७०५ | 























२. सङ्खादिसेषकण्डं 


पाराजिकानन्तरस्स, अयं दानि भविस्सति । 8. 180 
सद्खादिसेसकण्डस्स, अनुत्तानत्थवण्णना ॥ 


१. पडमसहादिसेससिकषखापदवण्णना 
१. उदोसितं' (२९८.३) ति मण्डनसाला । माध्यो एवं अवचा ति 
भथ्यो मा एवं जवच । अपि नाय्या ति अपि नु अध्या । भच्ावदथा 
ति अतिक्कमित्वा वदथ; अक्कोसथा ति वृत्तं होति । 5 


= 


२-४. उस्सयवादिका ` ति मानुस्सयवसेनः कोषुस्सयवसेन ` विवद- 
माना । यस्मा पन सा अत्थतो अदकारिका होति, तस्मा “उस्सयवादिका 
नाम अटुकारिका बुच्ती" ति पदभाजने वुत्तं । एत्थ च अङो ति वोहारिक- 
विनिच्छयो वुच्चति, यं पव्बजिता “अधिकरणं” ति पि वदन्ति। दुतियं 
वा परियेसती ति सक्ि वा सहायं वा परियेसत्ति, बुक्कटं 1 गच्छति चा 1० ९.90 
ति उपस्सयो वा होतु भिक्लाचारमग्गो वा, यत्य हिताय “अप्रं करिस्सामी” 
| ति चित्तं उप्पनति, ततो वोहारिकानं सन्तिकं गच्छन्तिया पदवारे पदवारे 
| दुक्कटं । एकस आरोचेती ति दीस जनेसु यस्स कस्सचि एकस्स कथं 
। यो कोचि वोहारिकानं आरोचेति । दुतियस्स आरोवषेती ति एत्या पि 
एसेव नयो । 15 

अयं पनेत्थ असम्मोहत्थाय वित्थारकथा ~ यत्थ कत्थचि अन्तमसो 
भिक्ुनुपस्सयं' आगते पि वोहारिकै दिस्वा भिक्खुनी अत्तनो कथं आरोचेति, 
भिक्सुनिया दुक्कटं । उपासको अत्तनो कथं आरोचेति, भिक्ुनिया थुह्ञ- 
चयं । पठमं उपासको अत्तनो कथं आरोचेति, भिक्खुनिया दुक्षट 1 अथ 
सा अत्तनो कथं भआरोचेति, धुज्लच्यं । भिक्लुनी उपासकं वदति ~ “मम 
च तव” च कथं त्वंयेव आरोचेही" ति, सो अत्तनो वा कथं पठमं आरो 








१. सत्तरसकण्डवण्णना~स्या० । २, उहोसितं-सी त, स्या०, रो० । ३-३. भपिन्वय्या- 
स्या०; ऽनय्ये-रो°) ‹नाय्यो-ना० सं । ४. अय्ये-रो० । ५. उसूय -~स्या - । €. मानुसूय<- 
स्था० । ७. कोधूमुयर-स्या < । ८. भिक्वुण्‌०-सी °; भित्र <-स्या ~; भिक्खुनो उपस्सयं~= 
॥ रो०। £. मर्म-सी०, रो०। १०, तर्व-सी०, रोऽ । एवमुपरि पि । 
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चेतु भिक्खुनिया वा, पठमारोचने दुक्करं, दृतियारोचने थुल्लचयं । उपासको 
भिक्सुनि वदति-“मम' च तवः च कथं त्वंयेव आरोचेही"” ति, एत्था 
पि एसेव नयो । 
भिक्खुनी कप्पियकारेन कथापेति, तत्थ कप्पियकारको वा भिक्छु- 
निया कथं पठमं आरोचेतु, इतरो वा अत्तन कथं, कप्पियकारको वा 
उभिन्तं पि कथं, इतरो वा उभिन्नं पि कथं आरोचेतु, यथा वा तथा वा 
आरोचियमाने पठमे आरोचन भिक्लुनिया दुक्कटं, दुतिये भुज्यं । यथा 
वा तथा वा जारोचितं पन उभिन्नं पि कथं सुत्वा वोहारिकेहि विनिच्छपे 
कते अट्परियोसानं नाम होति, तस्मि अद्रपरियोसाने भिक्खुनिया जये पि 
0 पराजये पि सङ्खादिसेसो । सचे पन गतिगतं अधिकरणं होति, सुतपुन्बं 
वोहारिकेहि । अथ ते भिक्खुनि च अटुकारकं च दिस्वा व “तुम्हाकं कथन- 


किचं नत्थि, जानाम मयं एत्थ ` पवत्ति" ति सयमेव विनिच्छिनित्वा देन्ति, 
एवरूपे अट्रपरियोसाने पि भिक्लुनिया अनापत्ति । 


४ पठमं आपत्ति एतस्सा ति पठमापत्तिको; वीतिक्षमक्खणेयेव भापनि- 
५ ति अत्यो, तं पृटमाप्तिकं (३००.१)। पदभाजने पन अधिप्पायमत्तं 
दस्सतुं “सहवत्युजञाचारा" आपति असमनुभासनाया” ति वुत्तं । अयं हेत्य 
भत्यो - सहवत्युज्ाचारा यं भिक्खुनी आपल्नति, न ततियाय समनुभास- 
नाय, भयं पठममेव सहवत्युज्ाचारेन आपनितव्वत्ता पठमापत्तिको ति । 
भिक्वुनीसङ्कतो* निस्सारेती ति निस्सारणीयो; तं निस्सारणीयं । , पदः 

* भाजने पन अधिप्पायमत्त दस्सेतुं “सङ्घम्हा निस्सारीयती ति वुत्तं । तत्थ 
यं आपन्ना भिक्खुनी सङ्घो निस्सारीयत्ति, सो निस्सारणीयो ति एवमत्थो 
दटुब्बो । न हि सो एव धम्मो सङ्कुम्हा केनचि निस्सारीयति । तेन पन 
भम्मेन भिक्लु नी निस्सारीयति, तस्मा सो निस्सारेती ति निस्सारणीयो । 

आकडिहयमाना गच्छती ति अटकारकमनुस्सेहि सयं वा आगन्त्वा 

“ इतं वा परसत्वा एही ति तृचमाना वोहारिकानं सम्तिकं गच्छति, ततो 
अटुकारको अत्तनो वा कथं पठमं आरोचेतु भिक्लुनिया वा, नेव पठमा- 


९. मर्मसी, रो । २. तवं-सी०, रो० एुवभरुपरि पि । ३, कते पाराजिते णट्रकारिके - 


रो० । ~. एतमत्थ~सी ऽ, स्या०, रो । ५. सह वत्य ०-सौी०, रोऽ । एवम्रुपरि पि। 
 ‰&° वृत्ता~-से० । ७. भिक्ुनि ०~म० | 


वेण्णना ] सक्ादिसेसकण्डं ६५५ 
रोचने दकषटं, न दुतियारोचने थृल्लचयं । सचे अमेहि विनिच्छिनित्वा कते 
अट्परियोसाने पि अनापनत्तियेव । सचे पि अह्ुकारको भिक्ुनि वदति “मम 
च तव च कथं त्वमेव कथेही” ति; तं कथेन्तिया पि कथं सुत्वा कते अटुक- 
परियोसाने पि अनापत्तियेव । 
| रक्खं' याचती (३००.२९१)ति धम्मिकं ` रक्खं याचति, अनापत्ति । 5 ४. 18 
इदानि यथायाचिता रक्खा धम्मिका होति, तं दस्सेतुं “अनोदिस्स आचि. 
कृखती ति आह्‌ 1 तत्थ अतीतं आरब्भ अत्थि ओदिस्सआचिव्खनाः अत्थि 
अनोदिस्सभाचिक्डना, अनागतं आरन्भा पि अत्थि ओदिस्सचिक्छना 
अत्थि अनोदिस्सभचिक्खना । । 
कथं अतीतं आर्म ओोदिस्सआचिक्छना होति ? भिक्छुनुपस्सये" 
गामदारका धुत्तादयो वा ये केचि अनाचारं वा आचरन्ति, रुक्खं वा 
चिन्दन्ति, फलाफलं वा हरन्ति, परिक्खारे वा अच्छिन्दन्ति । भिक्खुनी 
वोहारिके उपसङ्कुमित्वा “अम्हाकं उपस्सये इदं नाम॒ कतं" ति वदति । 
“केना” ति वृत्ते “असुकेन च असुकेन चा'' ति आचिक्छति । एवं अतीतं  २.००७ 
आरञ्भ ओदिस्सआचिक्खना होति, सा न वटति। तं चे सुत्वा ते वोहा- 
रिका तेसं दण्डं करोन्ति, सब्बं भिक्ुनिया गीवा होति । दण्डं गण्स्सन्ती 
ति अधिप्पाये पि सति गीवायेव होति । सचे पन. तस्स दण्डं गण्था ति 
वदति, पश्चमासकमत्ते गहिते पाराजिक होति । 

“केना” ति वुत्ते पन “अमुकेन ति वत्तु अम्हाकं न वटति, तुम्हेयेव 
जानिस्सथ । केवलं हि मयं रखं याचाम, तं नो देथ, अवहटभण्डं च ® 
आहरापेथा” ति वत्तब्बं । एवं अनोदिस्साचक्छना होति, सा वटुति । 
एवं वृत्ते सचे पि ते वोहारिका कारके गवेसित्वा तेसं दण्डं करोन्ति, स्व॑ः 
सापतेथ्यं पि गहितं भिक्खुनिया, नेव गीवा न आपत्ति । 


परिलारं हरन्ते दिस्वा तेसं अनत्थकामताय चोरा चोरा ति वत्तं 
पिन वटति । एवं वृत्ते पि हि यं तेसं दण्डं करोन्ति, सब्बं पि भिक्ुनिया 
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१. आरक्लं~स्या० । २. धम्मिक-स्या० । ३. अनुहिस्स~्या० । एवमुपरि पि । 
४, उरिश्स~स्या० । ५. भिक्घुणीउपस्सये सी °; भिक्छुनो उपस्सये-रो °; भिक्ुनू९-स्या० । 
एवभुपरि पि । ६-६* पनस्स सी°, स्यार, रो° । ¡७. °सेलवा-सी०, रो० । ८-८, सब्बसा- 
पत्ये पि गहिते-सी०, रो० । ९. सी०; स्यार, रो° पोल्यकरसु नदि । 
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९४६ समन्तपासादिका [ दत्तियसङ्घादिसेससिक्लापद- 


गीवा होति । अत्तनो वचनकरं पन “इमिना मे परिक्लारो गहितो, तं 
आह रपेहि, मा चस्स दण्डं करोही” ति वत्तु वटति । दासदासीवापिआदीनं 
अत्थाय ज्रं करोन्ति, अयं अकप्पियञदो नाम, न वटति । 

कथं अनागतं आरन्भ ओदिस्सआचिषखना' होति ? वृत्तनयेनेव 
परेहि अनाचारादीसु कतेसु भिक्लुनौ वोहारिके एवं वदति “अम्टाक 
उपस्सये इदश्चिदं च करोन्ति, रक्खं नो देय आयति अकरणत्थाया” ति । 
“केन एवं कतं ति वृत्ते च “अमुकेन असुकेन चा" ति आचिव्खति । 
एवं अनागतं जारब्भ ओदिस्सजाचिक्लना होति सा पिन वद्ुति । तेसं 
हि दण्डे कते पुरिमनयेनेव स्वं भिक्खुनिया गीवा । सेसं पुरिमसदिसमेव । 

सचे पन वोहारिका ` भिक्खुनुपस्सये एवरूपं अनाचारं करोन्तान 
इमं नाम दण्डं करोमा"” ति भेरि चरपेत्वा आणाय अतिद्रुमाने परियैसित्वा 
दण्डन्ति , भिक्सुनिया नेव गीवा न आपत्ति । 

यो चायं भिक्खुनीनं वुत्तो, भिक्खूनं पि एसेव नयो । भिक्ुती पि 
हि ओदिस्सचिक्छना न वटति । यं तथा आचिते दण्डं करोन्ति, 
सन्बं गीवा होति । वुत्तनयेनेव दण्डं गण्ापेन्तस्स पाराजिकं । यो पन 
“दण्डं करिस्सन्ती" ति जानन्तो पि अनोदिस्स कथेति, ते च परिथेसित्वा 
दण्ड करोन्तियेव, न दोसौ । विहारसीमाय सक्लादीनि चिन्दन्तानं वासि- 
रयुआदीनि गहेत्वा पासाणेहि कोटनः , न वटति 1 सचे धारा भिनति, 
कारापेत्वा दातब्ना | उपधावित्वा तेसं परिक्छारे गण्हन्ति धत पिन कातन्चः 
लहृपरवत्तं हि चित्तं येथ्यचेतनाय उप्पन्नाय मूलच्छेननं पि गच्छेथ्य । ससं 
उत्तानमेव । 
कटिनसमुदानं ~ किरिया, नोसञ्ञाविमोक्लं, अचित्तकं, पण्णत्ति- 
शयकम्प, वचीकेम्मं तिचित्ं, तिवेदनं ति । 


२. दुतियसङ्ादिसेससिकखापदवण्णना ५ 
५ दतिये-वरभण्डं (३०१.१०)ति मृत्तामणिवे्रियादि महग्चं ˆ भण । 
; अनपलो कत्वा ति अनापुच्छित्वा। गणंवाति श. 
" । पशं ति धम्मगणं। सेणि ति गन्धिकसेणि-दुस्सिकसेणि 
१. ओदिष्सा 


८०४. मदग्यमण्ड ािकलना-सो०, रो । २. दण्डं करोन्ति-म० । ३, कोटे -स्या० । 
॥ + °मटि०~प्०; ०भद्विर~रे०; ०भरि ०~स्या० ; 
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आदिकं ` । यत्थ यत्थ हि राजानो गणादोनं गामनिगमे निथ्यातेन्ति “तुम्हेव 
एत्य अनुसासथा” ति, तत्थ तत्थ ते एव॒ इस्सरा होन्ति। तस्माते 
सन्धाय इदं वृत्तं । एत्थ च राजानं वा गणादिके वा आपुच्छित्वा पि 
भिक्खुनीसद्धो आपुच्छितव्बो व । खपेत्वा कष्पं ति तित्थियेयु वा 


अञ्जभिक्लुनौसु वा पव्बजितपुन्बं कप्पगतिकं स्पेत्वा ति। सेसं 


उत्तानमेव । 

चो रीवृदापनसमुद्ानं ~ केनचि करणीयेन पक्षन्तासु भिक्ुनीसु 
आगन्त्वा खण्डसीमं यथानिसिच्दरानेयेव अत्तनो निस्सितकपरिसाय सद्वि 
वुदुपेन्तिया वाचाचित्ततो समृदाति, खण्डसीमं वा नदि वा गन्त्वा 
वुदापिन्तिया कायवाचाचित्ततो समुदाति, अनापुच्छा बृद्रापनवसेन किरिया- 
किरियं, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, पण्णत्तिवजञं, कायकम्मं, वचीकम्मं, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


३. ततियसक्षादिसेखसिक्खापदवण्णना 


१०-१८. ततिये - परिक्चेपं अतिक्षामेन्तिया (३०६.२४)ति एत्थ 
एकं पादं अतिक्षामेन्तिया यथुल्लचयं, दूतियेनः अतिक्षन्तमत्ते सक्खादिसेसो । 
अपरिक्िखत्तस्स गापस्छ उपचारं ति एत्थ परिक्वेपारहट्रानं एकेन पादेन 
अतिक्षमति युल्लचयं, दुतियेन अतिक्घन्तमत्ते सद्धादिसेसो । ञपि चेत्थ 
सकगामतो* निक्खमन्तिया गामन्तरपच्चया अनापत्ति, निक्खमित्वा पन 
गामन्तरं गच्छन्तिया पदवारे पदवारे द्क्कटं, एकेन पादेन इतरस्स 
गामस्सपरिक्वेपे वा॒ उपचारे वा अतिक्कन्तमत्ते ह्वय, दुतियेन अति- 
क्कन्तमत्ते सद्घादिसेसो । ततो निक्छमित्वा पून सकगामं ` पविसन्तिया 
पि एसेव नयो । सचे पन ॒खण्डपाकारेन वा वत्तिच््छिहेन वा भिक्खुनी- 
विहारभूमियेव सक्का होति पविसितुं, एवं पविसमानां कप्पियभूमि 
नाम पिदा होति, तस्मा वदति । सवे पि हत्थिपिद्विभआदीहि वा इद्धिया 
वा पविसति, वहुतियेव 1 पदसा गमनमेव हि इधाधिप्पेतं । तेनेव 
“पठमं पादं अतिक्कामेन्तिया' ति आदिमाह्‌ । 





१. ऽसेणी ०-रे° । २. स्या० पो्थके नत्थि ' ३. दुतिये-सो०, रो । ४. एक ०~ 
सी०,रो०। ५. सकं गापमं-सी०, रो०। ६. वतिदधिरेन-म०। ७. °भूमि-म०। 
८. °मानाय~म० । ६. भूमिम । 
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द गामा भिक्लुनीविहारेनः सम्बद्धवत्तिकाः होन्ति, य्मि गामे 
भिक्खुनीविहारो, तत्य पिण्डाय चरित्वा पुन विहारं पविसित्वा सचे विहारः 
मज्मेन इतरस्स गामस्स मगो अत्थि, गन्तुं वदति । ततो पन गामतो 
तेनेव मगेन पचागन्तब्बं । सचे पनः गामद्रारेन निक्ठमित्वा आगच्छति, 
पुरिमनयेनेव आपत्तिभेदो वेदितब्बो । सकगामतो केनचि करणीयेन भिक्वु- 
नीहि सद्धि निक्वन्ताय पुन पविसनकाले हत्थी * वा मुचति, उस्सारणा वा 
होति, इतरा भिक्खुनियो सहसा गामं पविसन्ति, याव अज्जा भिक्खुनी 
आगच्छति, ताव बहिगामद्वारे ठतब्वं। सचे न आगच्छति, दुतियिका 
भिक्खुनी पक्षन्ता नाम होति, पविसितुं वटति । 

पुव्वे महागामो होति, मज्छं भिक्खुनीविहारो । पच्छा तं गामं 
चत्तारो जना लभित्वा विसुं विसु वतिपरिक्खेपं कत्वा विभजित्वा भुञ्जन्ति, 
विहारतो एकं गामं गन्तुं वहति । ततो अपरं गामं हवारेन वा वतिच्छिदेन 
वा पविसितुं न वटति । पन विहारमेव पन्ागन्तुं वटति । कस्मा! 
विहारस्स चतुगामसाधारणत्ता । 


अन्तरवासको तेमियती ` (३०७.४)ति यत्थ यथा तिमण्डलपटिच्छादनं 
होति; एवं निवत्थाय भिक्खुनिया वस्सकाले त्ित्थेनः वा अतित्थेन* वा ओतः 
रित्वा यत्थ कत्थचि उत्तरन्तिया एकद्भलमत्तं पि अन्तरवासको तेमियति 1 
सेसं नदीलक्लणं नदीनिमित्तकथाय- आविभविस्सति 1 एवरूपं नदि तित्थेन 
वा अतित्थेन वा ओतरित्वा उत्तरणकाले पठमं पादं उद्धरित्वा तीरे ठ्पे- 
न्तिया थुल्चयं, दुतियपादुद्धारे स ङ्खादिसेसो । सेतुना गच्छति, अनापत्ति । 
पदसा ओतरित्वा उत्तरणकाले सेतुं आरोहित्वा उत्तरन्तिया पि अनापत्ति । 
सेतुना पन गन्त्वा उत्तरणकाले पदसा. गच्छन्तिया आपत्तियेव । याननावा- 
आकासगमनादीसु पि एसेव नयो । ओरिमतीरतो पन परतीरमेव अक्ष 
मन्तिया अनापत्ि । रजनकम्मत्थं गन्त्वा दारुसङ्कडनादिकिचेन दवे तिस्सो 
उभयतीरेसु विचरन्ति, वदति । सचे पनेत्थ काचि कलह कत्वा इतरं तीरं 
गच्छति, आपत्ति 1 द्वे एकतो उत्तरन्ति, एका मज्मे नदिया कलहं कत्वा 


१. भिक्खुनि°-म० । २. सम्बन्ध०-सी०, रोऽ । ३. स्या०, म० पोल्यकरेषु नस्थि । 


५ तयन °। ५. तेमीर~सीऽ०, स्या०, रो०। एवघुपरिपि। ६. तिदन~स्यार । 
७. मतिटन-स्या० । ८. ०कथायं-ब० , 
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निवत्तित्वा ओरिमतीरमेव आगच्छति, आपत्ति । इतरिस्सा पन अयं 


पक्कन्तदुाने हिता -होति, तस्मा परतीरं गच्छन्तिया पि अनापत्ति । नहायितुं 
वा पातुं वा ओतिण्णा तमेव तीरं पच्चुत्तरति, अनापत्ति । 


सह अरुणुग्गमना (३०७.७)ति एत्थ सचे सज्छायं वा पधानं वा अज्ञं 


वा किञ्चि कम्मं कुरुमाना पुरे अरुणेयेव दु तियिकाय सन्तिक गमिस्सामी ति 


आभोगं करोति, अजानन्तियायेव चस्सा अरुणो उगगच्छति, अनापत्ति 1 
अथ पनं ध“्याव अरुणुग्गमना इधेव भविस्सामी" ति वा अनाभोगेन वा 
विहारस्य एकदेसे अच्छेति, दुतियिकाय हत्थपासं न ओतरति, अरुणुग्गमने 


स्कादिसेसो । हत्थपासोयेव हि इध पमाणं, हत्थपासातिक्कसे एकगब्भो 
पि न रक्खति । 


अगासके अरञ्ञ तिएत्य “निक्खमित्वा बहि इन्दखोला सब्बमेतं 
अरञ्जं"” ति एवं वुत्तलक्डणमेव अरजञ्ञं। तं पनेतं केवलं गामाभावेन 
“अगामकं" ति वुत्तं, न विज्फाटविसदिसताय' । तादिसे अरजञ्जे ओश्न्ते 
दस्सन्‌पचारे विजहिते सचे पि सवनूपचारो अत्थि, आपत्ति । तेनेव वुत्तं 
अदुकथांयं “सचे भिक्वुनीसु महावोधिञद्धणं पविसन्तौसु एका बहि तिद्रुति, 
तस्सा पि आपत्ति । लोहपासादं पविसन्तीसु पि परिवेणं पविसन्तीसु पि 
एसेव नयो । महाचेतियं वन्दमानासु पि* एका उत्तरद्वारेन निक्खमित्वा 
गच्छति, तस्सा पि आपत्ति । थृपारामं पविसन्तीसु एका बहि तिडुति, 
तस्सा पि पत्ती" ति । एत्थ च दस्सनूपचारो नाम यत्य ठितं 
दृतियिका पस्सति । सचे पन साणिपाकारन्तरिका पि होति, दस्स- 
नूपचारं विजहति नाम .। सवनूपचारो नाम॒ यत्य टता मगगमूच्हसहेन 
विय धम्मसवनारोचनसहेन विय न “अभ्य” ति सहायन्तिया सहं सुणाति 1 
अज्छोकासे दूरे पि दस्सनूपचारो नाम होति। सो एवरूपे सवनूपचारे 
विजिते न रक्खति, विजहितमत्ते व आपत्ति स ङ्खादिसेसस्स । 


एका सग्गं गच्छन्ती ओहीयति । सउस्साहा चे हृत्वा इदानि 
पापुणिस्सामी ति अनुबन्धति, अनापत्ति । सचे पुरिमायो अज्ञेन मग्गेन 


१. इतरस्सा-रो० । २. भागमिस्सामी-सी°, रो । ३ विज्ाटवौऽ~स्या० | 
४, म० पोध्यके नत्व । 
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६५० समन्तपासादिका। [ छटुसङ्कादिसेससिक्लापद= 


गच्छन्ति, पक्कन्ता नाम होन्ति, अनापत्तियेव । दिन्नं गच्छन्तीनं एका 
अनुबन्धितुं असक्कोन्ती “गच्छतु अयं” ति ओहीयति, इतरा पि “ओहीयतु 
अर्यं ` ति, गच्छति, द्विन्ं पि आपत्ति । सचे पन गच्छन्ती परिमा पि 
भञ्ज मग्गं गण्डाति, पच्छिमा पि अञ्ञं, एका एकिस्सा पक्कन्तदाने 
° तिति, दिन्नं पि भनापत्ति । पक्खसङ्क-ता वा (३०७.१९) ति तित्थायतनं 
सङ्कन्ता, सेसं उत्तानमेव । 
पठमपाराजिकसमुद्रानं - किरया, सञ्ञाविमोक्खं, सचित्तक, 
पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


४. चतुत्थसङ्गादिसैससिकखापदवण्णना 


११ १९-२३. चतुत्ये ~ प्रादपीढं नाम धोतपादद्ुपनकं । पादकटलिका 
° नाम अघोतपाददुपनकं । अनञ्जाय गणस्स छन्दं ति तस्सेव कारकगणस्स 
छन्दं अजानित्वा । वत्तं वत्तरन्ि ति तेचत्ताीसप्पभेदे नेत्थारवत्ते वत्तमानं । 


सेसं उत्तानमेव । 
धु रनिक्वेपसमृद्रानं ~ कायवाचाचित्ततो समुद्टाति, किरियाकिरियं, 
ˆ" सञ्जाविमोक्डं, सचित्तकं, लोकवनं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्त, 
5 दुक्खवेदनं ति 1 
५ पश्चमसहमदिसेससिकखापदवण्णना 
२४-२८. पश्चमे ~ एकतो अवस्युते ति एत्थ “भिक्खुनिया अव 
स्सुतभावो ददुब्घो” ति महापचरियं वुत्तं । महाञद्रकथायं पनेतं न वृत्तं, 
तं पालिया समेति । सेसं उत्तानमेव । 
पठमपाराजिकसमुद्रानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तक, 
“ लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकरुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 
= म्व , छटडसङ्ादिसेससिक्लापदवण्णना 


२९-३३. चटु -यतो त्वं ति यस्मा त्वं। उय्योजञेति आपत्ति 
इकटस्सा ति आदिका स द्घादिसेसपरियोसाना आपत्तियो कस्सा होन्ती ति ? 
उप्योजिकाय । वुत्तं चेतं परिवारे [२८४.१५| पि- 








वण्णनां | सक्ादिसेसकण्ड ९५१ 
न देति न॒ पटिग्गण्हाति, परिग्गहो तेन न विलति । 
आप्ति गस्कं न॒ लहृकं, तं च परिभोगपच्या । 
पञ्हा मेसा कुसलेहि चिन्तिता" ति ॥ 
अयं हि गाथा इमं उथ्योजिकं सन्धाय वृत्ता । इतरिस्सा पन 
आपत्तिमेदो पठमसिक्खापदे विभक्तो ति । सेसं उत्तानमेव 1 
तिसमुद्रानं - किरिया, सञ्ञाविमोक्खं, सचित्तक, लोकवल्नं, काय- 
कम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 
७, सत्तमस्ादिसेससिक्खापदवण्णना 
३४३९. सत्तमे - यावततियकपदत्थो (३१५.२०) महाविभङ्धं 
वुत्तनयेनेव वेदितव्बो । सेसं उत्तानमेवा ति । 
समनुभासनसमृद्धानं ~ किरिया, सञ्बाविमोक्ं, सचित्तकं, लोक- 
वलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 
८. अडमसङ्कादिसेससिक्खापंदवण्णना 
४०- ४५. अटुमे ~ किस्मिञ्िदेव अधिकरणे ति चतुच्रं अज्जतरस्मि । 
पदभाजने पन केवलं अधिकरणविभागं दस्सेतुं “भधिकरणं नाम चत्तारि 
अधिकरणानी” ति आदि वृत्तं । सेसं उत्तानमेव सदधि समुद्रानादीदही ति। 
९, नवमसङ्कादिसेससिक्खापद्वण्णना 
४६-५१. नवमे - संसदा ति मिस्सीभूता । अन्रोमिकेना ति 
पञ्बजितानं अननुलोमिकेन कायिकवाचसिकेन । संसञ् ति गिहीनं 
कोदुनपचनगन्धपिसनमालागन्थनादिना कायिकेन सासनपरिसासनाहरण- 
सश्चरित्तादिना वाचसिकेन च संसदा 1 पापो कित्तिसहो एतासं ति पाप- 
सदा 1 पापो भाजीवसङ्खातो सिलोको एतासं ति पापसिखोका। सेसं 
उत्तानमेव सदधि समुदानादीहो ति । 


१०, दसमसष्कादिसेससिक्खापदवण्णना 
५२-५७. दसमे - एवाचारा ति एवंआचारा। यादिसो तुम्हाक 
आचारो, ताद्साः चाराः ति अत्थो। एस नयो सब्बत्थ । 


१. श्लोमेन-म० । २-२, तादिसो भाचासे-स्या०; तादिसाचारा-सी >, सो° । 
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र ६५२ समन्तपासादिका | दसमसङ्खादिसेससिक्वापदवण्णंना 


उञ्ञाया (३२४.९) ति अवज्ञाय नीचं कत्वा जाननाय । परिभवेना 
ति कि इमा करिस्सन्ती ति एवं परिभवित्वा जाननेन । अकंख॒न्तिया 
| ति असहनताय; कोपेना ति अत्थो । वेभस्सियाः ति बलवभस्सभावेनः 
| अत्तनो बलप्पकासनेन ' समृत्रासनेनाˆ ति अत्थो 1 दुव्बस्या ` ति तुम्हाकं 
> दुञ्बलभावेन । सब्बत्थ उज्नाय च परिभवेन चा ति एवं समु्रयत्थो ददुब्ब । 

विविच्चथा ति विना होथ । सेसं उत्तानमेव सद्धिं समृदानादीही ति। 


[> ) 


५८. उदि खो अय्यायो सत्तरस सङ्ादिसेसरा ति एत्थ छन्नं 
पठमापत्तिकानं अनन्तरा सश्चरित्ं, हे दुदटुदोसा ति इमानि तीणि सिक्ला- 
पदानि महाविभङद्धतो पक्खिपित्वा नव पडमापत्तिखा, चतुन्नं यावततियकानं 

10 अनन्तरा महाविभद्धतो पि चत्तारो यावततियके पक्खिपित्वा अड यावतति- 
..96 यक्ता वेदितब्बा । एवं सब्बे पि पातिमोक्खुहेसमग्गेन उदिद्रा खो अथ्यायो 
सत्तरस सङ्खादिसेसा धम्मा ति एवमेत्थ अत्थो दद्ुब्बो । सेसं उत्तानमेव 
अज्ञत्र पक्खमानत्ता । तं पन खन्धके वित्थारेन वण्णयिस्सामा ति । 
समन्तपासादिकाय  विनयसंबण्णनाय 


भिक्खुनीविभङ्गे सत्तरसकवण्णना 
निटिता। 


सद्खादिसेसकण्डं निदितं । 





| 7 ~~ ॐ 
९. भन्नाया-स्या० | २. कोघेना-म० । ३. वेभस्सा-सी०, स्या०, रौ० । 


| 8 
| ४* °कासनसमूत्रा०=स्या० । ५, दुबल्या-स्या० । 


३ निस्सग्गियकण्डं 


तिस निस्सग्गिया घम्मा, भिक्छुनीनं पकासिता । ४, 190 
ये तेसं दानि भवति, अयं संवण्णनाक्षमो ॥ 


१. पडमनिस्सग्गियपाचित्तियसिक्खापदबण्णना 
१. आमत्तिकापणं (३३०.५)ति अमक्तानि ` वचन्ति भाजनानि; तानि 
ये विक्षिणन्ति , ते वुचन्ति आमत्तिका; तेसं आपणो आमत्तिकापणो; तं वा 
पसारेस्सन्ती ति अत्थो । 
२-५. पत्तसन्निचयं करेय्या ति पत्तसच्िधि करेथ्य; एकाहं अनधि- 
दहित्वा वाः पत्तं ठपेथ्या ति अत्थो 1 सेसं महाविभद्खं वृत्तनयेनेव 
वेदितव्बं 1 अयमेव हि विसेसो ~ तत्थ दसाहं परिहारो, इध एकाहं पि 
तत्थि । सेसं तादिसमेव । 
इदं पि कठिनसमृद्धानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समुद्राति, 10 
अकिरिया, नोसञ्ञाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवल्ं, कायकम्मं, वचीकम्मं, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२. दुतियनिस्सग्गियपाचित्तियसिकखापदवण्णना 
६-७. दतिये ~ दुच्चोखा ति विरूपचोका; जिण्णचोढा ति अत्थो 1 
अपय्यादी ति अपि अय्याहि । | 
८-१०. आदिस्स दिन्नं ति सम्पत्ता भाजेन्तति वत्वा पि इदं 15 
गणस्स इदं तुम्हाकं दम्मी ति वत्वा वा दातुकम्यताय पादमूले ठपेत्वा वा 
दिन्नं पि आदिस्स दिन्तं नाम होति एतं सब्बं पि अकालचीवरं। 
अय्याय दम्मी ति एवं परिलद्धं पन यथादानेयेव उपनेतब्बं 1 सेसं उत्तान- 


भेव । तिसमृद्वानं ~ किरिया, सजञ्माविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवले, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसल चित्तं, तिवेदनं ति । 


$ 


%0 


१. आमत्ता-स्या० । २, विक्को <--स्या० । ३. स्याः पोत्थकरे नत्थि । 


४. दुख्चोला- 
सी०, स्यार । 


„ 
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३. ततियनिस्सग्गियपाचित्तियसिक्खापदवण्णना 
११-११५. ततिये ~ हन्दा (३३४.२०)ति गण्ह॒ । सयं अच्छिन्दती 
ति एकं दत्वा एकं अच्छिन्दन्तिया एकं निस्सग्गियं, बहुसु बहूनि । सचे 
हेरित्वा ठपितानि एकतो अच्छिन्दति, वत्थुगणनाय आपत्तियो । बन्धित्वा 
ठपितेसु पन एका व॒ आपत्ति । सेसं उनत्तानमेव । 
तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, काय- 
कम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्त, दुक्खवेदनं ति । 


8. 19 
1 
८. आगे 
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७. चतुत्थनिस्सग्गियपाचित्तियसिक्खापदवण्णना 

१६१९. चतुत्थे - कयेना ति मूलेन । नमे आवुसो सप्पिना 

अत्थो; तेलेन मे अत्थो ति हदं किर सा आहटसप्पिं दत्वा तैलं पि आह- 
ए रस्सती ति मज्जमाना आह । विञ्जापेत्वा ति जानपित्वा; इदं नाम 
भाहरा ति याचित्वा वा । 

२०. तञ्ञेव विज्जापेती ति यं पठमं विञ्जत्तं तं थोकं नप्पहोति, 
तस्मा पुन तजञ्जेव विञ्जापेती ति यत्थो । अज्जं च विज्जापेती ति सचे 
ठम सप्पिविज्छत्तं', यमकं पचितव्वं ति च वेज्जेन वुत्ता तैलेन अत्थो 

४ रोति, ततो तेलेना पि मे अत्थो ति एवं अज्ञं च विज्ञापेति 1 आनिस॑ स 
ससे ति सचे कहापणस्स सप्पि आभतं होति, इमिना मूलेन दिगुणं 
र लञ्भति, तेना पि च इदं किच निष्फलतिः, तस्मा तेलं महरा ति 

एत आनिसंसं दस्सेत्वा विञ्जापेती ति | सेसं उत्तानमेव । 


कायकम्मं चसमुदुानं* - किरिया, नोसजञ्ञाविमोक्खं, अचित्तक, पण्णत्तिवन्न, 
॥ तचीकम्मं । तिचित्त, तिवेदनं ति । 
५. पश्चमनिस्सम्गियपाचित्तियसिक्खापद्वण्णना 


^, २१२५. पश्चमे-न" मे सिक्खमाने ति इदं किर सा कुलधीता 
“अद्धा एवं तत्ता इदं तेलं ठ्येत्वा सप्पिं पि मे अत्तनो कुलघरा आह- 
0 


“स्या० । २. निष्पजति~व्या० । ३. छस्सम्रुद्ानं-स्या० । एवधरुपरि पि । 
› क्रिरियं-सो०, म । ५, स्था० पत्थे नतिव । ६, अड.ढा-~स्या० । 


१. संष्पि 
४. किंरियाकिरियं-स्था 9 
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रिस्सती"” ति मज्जमाना आह । चेतापे्वा (३३८.२२) ति जानापेत्वा 
इ्च्चेव अत्थो । सेसं सब्बत्थ चतुत्थसदिसमेवा ति । 


६. छटडनिस्सग्गियपाचित्तियसिकखापदवण्णना 

२६-२९. च्रं - छन्दकः ति “इदं नाम॒धम्मकिनं करिस्साम, यं ए. 98 
सक्षोथ; तं देथा” ति एवं परेसं छन्दं च रुचि च उप्पादेत्वा गहितपरि- 
क्वारस्सेतं अधिवचनं । अञ्जेदस्थिकेना ति अञ्जसत्थाय दिन्नेन 1 5 
अञ्जहिसिकेना ति अज्जं उदिसित्वा दिन्नेन। सङ्धिकेना ति सद्धस्स 
परिचत्तेन । 

२०. ससकं उपनेती ति यदत्थाय दिन्नो, तं चेतापेत्वा अवसेसं 
अञ्जस्सत्थाय उपनेति । सामिके अपलोकेत्वा ति ^तुम्हेहि चीवरत्थाय 

दिन्नो, अम्हाकं च चीवरं अत्थ, तेलादीहि पन अत्थो” ति एवं आपुच्छित्वा 1 

उपनेति । आपदासु ति तथारूपेसु उपहवेसु; भिक्लुनियो विहारं चत्वा" 
पृक्घमन्ति, एवलूपासु जापदसु यंवा तं वा चेतापेतुं वटति । सेसं 


उत्तानमेव । 
छसमुद्रानं - किरियाकिरियं, नोसञ्जाविमोक्लं, अचित्तक, पण्णत्ति- 


वलं, कायकम्म, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति \ 


७, सत्तमनिस्सग्गियपाचित्तियसिक्खापद्वण्णना 
तमे ~ सञ्जाचिकेना ति सयं याचितकेन । एतदेवेत्थ 


15 


करणं । सेसं छट्रुसदिसमेवा ति। 
८. अद्मनिस्सग्गियपाचित्तियसिक्लापदवण्णन 
कना ति गणस्स परिचत्तेन । एतदेवेत्थ ४. 193 


तान 
३६-४०. अदटुमे - महाजनि 
नानाकरणं । 
९. नवमनिस्सम्गियपाचित्तियसिक्खापदचण्णन। 
+ १--४५. नवमसिक्छापदे - हजाचिकेना ति इदं प्रद इतो ‰ 
अधिकतरं । 


से 


0 
१, ति विन्बपेल्ला~रो०। २, छण्डकं-रो०। ३, ऽस्सिकेना सोऽ | रोऽ \ 


[ि “ छडहेत्वा-रो° । 











२९.919 


8, 194 


= 


(न 





६१५६ समन्तपासादिका [दादसमनिस्सर्गिय पाचित्तियसिक्खापद~ 


१०. दसमनिस्सग्गियपाचित्तियसिक्खापद्वण्णना 
४६-५०. दसमे - परिवेणं उन्दरियती' (३४६.५) ति परिवेणं 
विनस्सति; परिपतती ति अत्थो । इदं च पदं पुालिकेनः सञ्जाचिकेना 
ति इदं च एत्तकमेव नानाकरणं । सेसं पुभ्बसदिसमेवा ति । 


११. एकादसमनिस्सग्गियपाचित्तियसिक्खापदवण्णना 


५१-५५. एकादसमे - गरूपाधुरणं ति सीतकाले पाबुरणं । 
चतुकंसपरमरं ति एत्थ कंसो नाम चतुकटहापणिको होति; तस्मा पदभाजने 
“सोठसकहापणग्धनकं“ ति वृत्तं । 


१२. द्वादसमनिस्सग्गियपाचित्तियसिकखापदवण्णना 
५६६०. द्वादसमे - रहृपाबुरणं ति उण्काले पावुरणं । सेसं 
सिक्खापदद्रये पि उत्तानमेव । 
छंसमुदुानं - किरिया, नोसज्बाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्ति व, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


६१. उद्िद्टा खो अय्यायो तिस निस्सग्गिया ! पाचित्तिया धभ्मा 
ति एत्य महाविभद्धं चीवरवग्गतो धोवनं च पटिग्गहणं चा ति 
सिक्लापदानि अपनेत्वा अकालचीवरं कालचीवरं ति अधिदुहिर्वा 
भाजितसिक्खापदेनः च परिवत्तेत्वा अच्छित्नचीवरेन च पठमवग्गो 
पूरेतब्बो । पुन एव्कलोमवग्गस्स आदितो सत्त सिक्खापदानि अपनेत्वा सत्त 
अज्जदत्थिकानि पक्खिपित्वा दुतियवग्गो पूरेतन्बो । ततियवग्गतो 
पठमपत्तं वर्सिकसाटिकं आरज्ञकसिक्खापदं ` ति इमानि तीणि अपनेत्वा 
पत्तसन्निचयगरुपाबुरणलहपावुरणसिक्खापदेहि ततियवमो पूरेतब्बो । इति 
भिक्खुनीनं द्वादस सिक्ापदानि एकतोपञ्जत्तानि, अद्वारस उभतो- 


१. उद्रीयतो-सी०; उदररियतो-स्या०; उदियती-रो० । २. पुग्गलिके-सी० । 


¢ "पाुरणं-सी°, स्या०, रो° । एवमुपरि पि । ४. विभजित०-सी०, रो० । ५, भरन्नक०= 
० । 


वण्णना | निस्सग्गियकण्डं € ५७ 


पञ्जत्तानौ ति एवं सब्बे पि पातिमोक्खुहेसमग्गेन “उदिटरा खो अध्यायो 
तिस निस्सग्गिया पाचित्तिया धम्मा” ति एवमेत्य अत्थो ददुन्बो । सेसं 
वुत्तनयमेवा ति । 


समन्तपासादिकाय विनयसंबण्णनाय 
भिक्खुनीविभज्ञे तिसकवण्णना 
निद्धिता। 


निस्सग्गियकण्डं निद्वितं । 


प्ण पाऽ ५७२ 
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९. पाचित्तियकण्डं 


तिसकानन्तरं धम्मा, चसद्िसतसद्रहा 1 ४. 195 
सद्खोता ये अयं दानि, होति तेसं पि वण्णना ॥ 
१. लसुणवश्गो 
१. पठटमपाचित्तियं 
१. परमरदणसिक्खापदबण्णना 
१-२. तत्थ लसुणवग्गस्स ताव पठमसिक्ापदे - ह तयो भण्डिक 
(३५२.५) ति दे वा तयो वा पोटलिके; सम्पृण्णमिञ्ञानमेतं अधिवचनं 1 २.०० 
न मत्तं जानिखा ति पमाणं अजानित्वा खेत्तपालस्स वारेन्तस्स वारेन्तस्सः 
बहुं ` लसुणं ` हरपेसि । | 
अञ्जतरं हंसयोनि ति सुवण्णहंसयोनि । सौ तसं एकेकं ति सो 
हंसो जातिस्सरो अहोसि, अथ पुन्बसिनेहेन गशगन्त्वा तासं एकेकं पत्तं 
देति, - तं तापनताकनच्छेदनक्खमं ` सुवण्णमेव होति 1 


ना 


नी 


३-४. मागधकं ति मगधेसु जातं । मगधरदुं जातलसुणमेव हि 
इध लसुणं ति अधिप्पेतं, तं पि मण्डिकलसुणमेव, न एकद्वितिमि्धकं 1 
कु रन्दियं पन जातदेसं अवत्वा “मागधकं नाम भण्डिकलसुणं"” ति वुत्तं । 
अञ्घ्रोहारे अज्घ्लोहारे ति एत्य सचे दवे तयो भण्डिके एकतोयेव सह्ूादित्वा 
अज्छोहूरति, एकं पाचित्तियं । भिन्दित्वा एकैक सिञ्च खादन्तिया पन 
पयोगगणनाय पाचित्तियानी ति । 


५. पटण्ड्‌ कादीनं वण्णेन वा मिञ्चाय वा नानत्तं वेदितब्बं ~ वण्णे 


ताव पलण्डुको नाम पण्डुवण्णो होति । भञ्गनफो लोहितवण्णो । हरितको 
हरितपण्णवण्णो । मिञ्जाय पन पलण्डुकस्स एका मिञ्जा होति, भञ्ञन- 


0 





१. खुहूकवण्णना-प्या०, रो: ; सी ° पत्यक त्थि । २. पोटूलके-स्या० । ३. मम, 
रो० पोत्थकेषु त्थि । ४.४. बहु <~स्या० । ५, ° तालन्‌०~-म०; ऽताढनचेदन °~स्या° । 
६. जाति ०-स्या० । ७-७. एकेक ०-सो०, रो° । ८, म< पोत्वके त्थि । 








९६० खमन्तपासादिका [ तत्तियसिक्खीपद- 


कस्स दे, हरितकस्स तिस्सो 1 चापलसुणो' (३५४.१)अमिञ्जको, अङ्कुरमत्त- 
५.०. भेव हि तस्स होति । महापचरियादीसु* पन “लण्डकस्स तीण मिञ्ञानि, 
भञ्नकस्स दे, हरितकस्स एकं” ति वृत्तं । एते पलण्डुकादयो सभावे नेव 
वदन्ति  सूपसम्पाक्रादीसु पन माग धकं पि वद्रत्ति 1 तं हि पचमानेयु मृग्ग- 
? सूपादीसु वा मच्छमंसविकतिया वा॒तेलादीसु वा बदरसाक्वादीसु वा 
अम्बिलसाकादीसु वा उत्तरिभङ्खंसु वा यत्य कत्यचि अन्तमसो यागुभत्ते पि 
पक्खिपित्‌~ वदति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 
एढठकलोमसमुदानं - किरिया, नोसञ्जाविमोक्ं, अचित्तक, पण्णत्ति- 
वल्ने, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
२. दुतियपाचित्तियं 
२. दुतियसिक्खापदवण्णना 
६-८. दुतिये - सम्बाधे ति परिचछन्नोकासे । तस्स विभागदस्सनत्थं 
पन “उभो उपकच्छका मुत्तकरणं'" ति वुत्तं । एकं पि रोमं ति कत्तरिया वा 
सण्डासकेन वा खुरेन वा येन केनचि एकपयोगेन” वा नानापयोगेन वा एकं 
वा बहूनि वा संहरपेन्तिया पयोगगणनाय पाचित्तियानि, न लोमगणनाय । 
९ . आबाधपचचयाः ति कण्डुकच्छुभादिआबाधपच्या संहरापेन्तिया 
. 15 अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । चतु समृद्रानं = कायतो कायवाचतो काय- 
चित्ततो कायवाचाचित्ततो च समुद्राति,किरिया,नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तक, 
पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


३. ततियपाचिन्तियं 


२. ततियसिक्खापदवण्णना 


१०-१२. ततिये ~ तलघातक्े" ति मुत्तकरणतलघातके ˆ । अन्तमसो 


उप्पलपत्तेना पी ति एत्थ पत्तं ताव महन्तं, कैसरेना पि पहारं देन्तिया 
“ आपत्तियेव । 


10 
९. 921 


१. चावः~सी० । २. ^पच्वरिआदीपु-सी °, रो० । ३. तेले-स्या० । ४. °साल०~ 
स्या० । ` ५. पक्लत्तं-सी०, रो० । £. म० पोध्के त्यि । ७७, पयोगेन~सी०, रो ०; 


एकप्पयोगेन=ध्या० ¦ ८. “प्पच्चया~सी०, रो० ] €. °वाटके-स्या० । १०, °चातने-म०; 
° घाटके~स्या० | 











| ` ~ 


वैण्णना ] पञ्चमपाचित्तियं ९६१ 

१३. आघाधपचया (३५५.१८) ति भण्डं' वां वेणं वों पहरितुं ०. 1७ 
वटति । सेसं उत्तानमेव । परठमपाराजिकसमुद्धानं ~ किरिया, सञ्जा- 
विमोक्खं, सचित्तकं, लोकवल्नं, कायकमस्मं , अकूसलचित्तं, तिवेदनं ` ति । 

४, चलुत्थपाचित्तियं 
७. चतुत्थसिक्खापदवण्णना | 

१४. चतुत्थे - पुराणराजोरोधाः ति पुराणे गिहिभावेः रज्ञो 

ओरोधा । चिराचिरं गच्छती ति चिरेन चिरेन गच्छति । धरेथा ति 5 


सक्षोथ । कस्सिदं कम्मं ति वृत्ते अनारोचिते पि एता मयि आसङ्कं करि- 
स्सन्ती ति मज्जमाना एवमाह - “मण्िदं कम्मं” ति । 


१५-१७. जतुमडकेः ति जतुना कते मदुदण्डकेः । वत्थुवसेनेवेतं 
वत्त, यं किथ्चि पन दण्डकं पवेसेन्तिया आपत्तियेव । तेनाह ~ “अन्तमसो 
उप्पलपत्तं पि मृत्तकरणं पवेसेती” ति । एतं पिच अतिमहन्तं, कैसरमत्तं 10 
पि पन पवेसेन्तिया आपत्तियेव । सेसं उत्तानमेव । समृढुानादीनि तलघातके 
वुत्तसदिसानेवा ति । 


५. पञचमपाचित्तियं 
५. पश्चमसिक्खापदवण्णना 

१८१९. पञ्चमे - अतिगम्भीरं उदकसुद्िकं आदियन्ती ति 
अतिञन्तो पवेसेत्वा उदकेन धोवनं कुरमाना । 

२०-२२. केसम्गमत्तं प अतिक्ामेती त्ति वित्थारतौ ततियं वा 15 
चतुत्थं वा अङ्गुलि गम्भोरतो दविन्तं पव्वानं उपरि केसम्गमत्तं पि पवेसेन्तिया 
पाचित्तियं ति अत्थो । वुत्तं हैतं महापचरियं ~ “एकिस्सा अद्लिया तीणि 
पञ्बानि आदातुं न॒ लभति, तिण्णं वा चतुन्नं वा एकेक* पि पन्च आदातुं 


न लभती" ति । सेसं उत्तानमेव । समुदानादोनि पि तलघातक्घे वृत्त- ए. 198 
सदिसानेवा ति । %0 


१. गण्ड -स्या०; गण्ड-म०। २.० तचोकम्मं रो०। ३, हिवेदनं-सी , स्या० | 
#, ऽरोधो-सौ०, स्याऽ । ५. गिही ०~सी ०, रो० | ६. ओरोधो-सी° ; स्या०। ७, ० मटुके- 
सी ०, रो० । न. महू°~सो०, रो०। €. एकं~स्या० । 
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६; छद्टपाचित्तियं 
६. छड सिक्खापदवण्णना 
२३-२४. चरे - भत्तविस्सग्गं (२५०.१०,ति मत्तकिचं 1 पानीयेन 
च विधूपनेन च उपतिड्िस्वा' ति एकेन हृत्थेन पानीयथालक एकेन बीजनि 
गहेत्वा बोजमाना समीपे ठत्वा ति अत्थो । अच्चावदूती ति पुब्ब पि तुम्हे 
एवं भृञ्थ, अहं एवं उपदानं करोमी" ति पन्बजितचारित्तं अतिक्षमित्वा 
5 गेहसितकथं ` कथेती ति अत्थो । 
२५-२६. यं किख पानीयं ति सुदधउदकं वा होतु, तक्केदधिमत्थु- 
 रसखीरादीनं वा अञ्जतरं। या काचि बीजनी ति जन्तमसो चीवरकण्णो 
पि। हत्यपासे तिद्रति आपत्ति पाचित्तियस्सा ति इध ठानपचया व पाचि- 
त्तियं वुत्तं । पहारपचया पन खन्धके दुकट पञ्जक्तं । 

10 २७. देति दापेती ति पानीयं वा सूपादि वा इमं पिवथ, इमिना 
भूञ्चथा ति देति; तालवण्टं इमिना वीजन्ता भृञ्जथा ति देति; अज्ञेन वा 
उभयं पि दापेति, अनापत्ति। अनुपसम्पन्नं आणापेती ति उपत्िदुनल्थं 
सामर्णोरिः आणापेति, अनापत्ति 1 सेसं उत्तानमेव 1 

एलकलोमसमृदधानं ~ किरिया, नोसज्जाविमोक्खं, अचिक्तक, पण्णत्ति- 
15 वलनं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 





७. सत्तमपाचित्तियं 

७, सत्तमसिकखापदवण्णना | 
५ ४ २८-२३०. सत्तमे ~ भुञ्ञिस्सामी ति परिग्गण्डाति आपत्ति दुकटस्सा 
० ति इदं पयोगदुक्कटं नाम, तस्मान केवलं परटिगगहणेयेव होति, पटिगग- 
ण्हित्वा पन” अरञ्जतो" आहरणे पि सुक्खापने पि वदहलिदिवसे भननत्थाय 
उद्धनसनने पि कपल्लसलने पि दन्बिसज्ने पि दारूनि आदाय अग्गिकरणे 
“ पि कपद्लम्हि धञ्नपक्त्रिपने पि दन्बिया सङ्घटनेसु पि कोटुनत्थं उदुक्खल- 
गुसलादिसननेसु पि कोटुनपप्फोटनधोवनादीसु पि याव मुखे स्पेत्वा अज्मो- 





१. ° तिटिला~त्या० । २ “ऋ | प्र । ३. सामणेरा्दि 
३ © च * -रो० | £, ध न-स्या० । 
५, भन्नतो-सी° , स्या । र 





घण्णना | सत्तमपाचित्तियं ९६8 


ह॒रणत्थं दन्तेहि सह्कादति, ताव सन्बपयोगेसु दुकषटानि, अज्छोहारकाले 
पन अज्छोहारगणनायः पाचित्तियानि । एत्थ च विञ्मत्ति चेव भोजनं च 
पमाणं 1 तस्मा सयं विञ्जापेत्वा अज्ञाय भजनको नपचनानि कारापेत्वा 
भुञ्नन्तिया पि आपत्ति । अञ्जाय विञ्जपेत्वा सयं भञ्ञनादीनि कत्वा 
भुञ्ञन्तिया पि आपत्ति । महापचरियं पन त्तं - “इदं आमकधञ्जं नाम 
मातरं पि विञ्ञपेत्वा भुञ्चन्तिया पाचित्तियमेव, अविञ्जत्तिया लद्धं सयं ` 
भजनादीनि कत्वा वा कारपेत्वा वा मुञ्ञन्तिया दुक्षटं। अज्ञाय 
विजञ्जत्तिया" लद्धं सयं वा भनजनादीनि कत्वा ताय वा कारपेत्वा अज्ञाय 
वा कारापेत्वा भुञ्चन्तिया पि दुक्कटमेवा” ति । पुन पि वत्तं “अज्ञाय 

विञ्बत्तिया लद्धं, तं चेः सयं भजनादीनि कत्वा भृञ्ञन्तिया पाचित्तिय- 
मेव । भज्जनादीनि कारपेत्वा भुञ्न्तिया पन दुक्कटं ति। तं 
पुञ्बापरविरुद्धं होति, न हि भललनादीनं करणे वा कारापने वा विसेसो 
अत्थि । महाअदुकथायं पन॒“अञ्जाय विञ्ञत्तं भुञ्चन्तिया दुक्कटे” ति 
अविसेसेन वुत्तं । 


३१. आबाधपच्चया (३६०.१९)ति सेदकम्मादीनं अत्थाय धन्चविञ्ज- 
तिया अनापत्ति । “अविञ्जत्तिया कन्भमानं पन नवकम्मत्थाय सम्पटि- 
च्छितु वदती ति महापचरियं वृत्तं । अपरण्णं विञ्जापेती ति ठ्पेत्वा सत्त 
घञ्ञानि मुग्गमासादि वा अलावुकुम्भण्डादिˆ वा अञ्ज॑ः यं किञ्चि जातक- 
पवारितदुाने विञ्जापेन्तिया अनापत्ति । आमकधञ्ञं पन जातकपवारित- 
दानि न वदति । सेसं उत्तानमेव । 


चतुसमुदानं - कायतो कायवाचतो कायचित्ततो कायवाचाचित्ततो 
च समुदुाति, किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं पण्णत्ति वलं कायकम्मं 
व चीकम्मं, तिचित्तं तिवेदनं ति । 


----- ---------- ----- 


१. ०हरणकाले-म० । २. °हरणगण०-म० । ३. ‹पचनादोनि-सी०, रो० । ४. 
वा-सी०; तचे सयं वा-रो० । ५. ऽवा-रो० । ६-६. म० पोत्यके नस्थि । ७, ततं तं 
त-स °) रो० । ८, लाबरु*-म० । ६, °वा-सौ° । | 
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८. अटमपाचित्तियं 
८, अदट्रमसिक्खापद्वण्णना 

२३२-३३. भद्रम - निच्विद्रो राजभटो रञ्ञो' भति केणि एतेना 
ति निच्विद्रराजभटो, (३६०.२२) एकं ठानन्तरं केणिया गहेत्वा ततो लद्ध- 
उदयो ति अत्थो । तजञ्जेव' भटप्थं याचिस्सामी ति रज्ञो कणि दत्वा पुन 
तंयेव ठानन्तरं याचिस्सामी ति चिन्तेन्तो । परिभासी ति ता भिक्खुनियो 

5 “मा पुन एवं करित्था” ति सन्तनेसि ! 

२४-२३५. सयं छती ति चत्तारि पि वत्थूनि एकपयोगेन चछडेन्तिया 
एका व॒भापत्ति, पाटेक्कं छडुन्तिया वत्थुगणनाय आपत्तियो । आणत्तियं पि 
एसेव नयो । दन्तकट्रुखुने पि भिक्खुनिया पाचित्तिरयमेव । भिक्खुस्स सब्बत्थ 
द्क्षट । सेसं उत्तानमेव । 

10 छसमुद्रानं ~ किरियाकिसियं, नोसञ्जाविमोक्लं, अचित्तकं, पण्णत्ति- 
वन्नं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
९. नवमपाचित्तियं 
९. नवमसिक्खापदवण्णना 

३६-४०. नवमे - यं मनुस्सानं उपभोगपरिभोगं रोपिमं ति वत्तं 
वा होतु नाच्छरिरादि आरामो वा, यत्थ कत्थचि रोपिमहरितद्राने एतानि 
वत्थूनि छडन्तिया पुरिमनयेनेव आपत्तिभेदो वेदितब्बो । चेत्ते वा आरामे 

5 वा निसीदित्वा भृञ्ञमाना उच्छुभादीनि वा खादति“; गच्छमाना उच्छिह्रोदक- 
चलकादीनि वा हरितदाने चति, अन्तमसो उदकं पिवित्वा मत्थकच्छि्न- 
नाक्छकिरं पि छहृति, पाचित्तियमेव । भिक्खुनो दुक्षटं । कसितद्भाने पन 
निक्खित्तवीजे याव अङ्कुरं न उदट्हति, ताव ॒सब्बेसं दक्षं । अनिक्खित्त- 
बीजेसु चेत्तकोणादीसु“ वा असञ्ञातरोपिमेयुः चेत्तमरियादादीसु वा छतु 

“ वृति । मनुस्सानं कचवरचनद्राने पि वहति । छड्ितखेत्ते ति मनुस्सेसु 
सस्सं उद्धरित्वा गतेसु छह्ितखेत्तं नाभ होति, तत्थेव” वटति । यत्थ पन 


१-१. निष्विदुराजभटे ति निन्बिद्रा रम्नो-सी०, रो०। २. तं येव~सी०, रो० । 
१, मास्सु-सी०, रो०; मा सु-स्या० । ४. खादन्ती-म० | ५. खेत्तेषु कोणा ०-रो° । 
३. °तरोपिततेसु-व्या० । ७, तत्थ-म० । 
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लायितं पि पुब्बण्णादि पून बुदुहिस्सती ति रक्खन्ति, तत्थ यथावत्थुकमेव । 
सेसं उत्तानमेव । छसमृद्रानं - किरियाकिरियं' "प°. ` ` तिवेदनं ति । ¦ 


१०. दुसमपाचित्तियं 
१०. दसमसिस्खछापदवण्णना 

४१-४३. दसमे -यं किञ्चि नच्वं (३६४.१६) ति नटादयोवा ४. 
नच्न्तुः सोण्डा वा, अन्तमसो मोरसुवमक्कटादयो पि, सन्बम्पेतं नचमेव । 
यं किञ्चि गीतंति यं किञ्चि नटादीनं वा गीतं होतु, अरियानं 5 
परिनिव्वानकाले रतनत्तयगुणपसंहितं साघुकीलितगोतं* वा भसञ्जत- 
भिक्छूनं ` घम्मभाणकगीतं वा, सब्बस्पेतं गीतमेव । यं किञ्चि वादितं ति 
तन्तिबद्धादिवादनीयभण्डवादितं वा होतु, कूटभेरिवादितं वा, अन्तमसो 
उदकभेरिवादितं पि, सब्बम्पेतं वादितमेव । 

४.४. दुस्सनायं गच्छति आपत्ति दुक्टस्सा, ति पदवारगणनाय 1० 
आपत्ति दुक्षटस्स । यत्थ दिता पस्सति वा सुणातिवा ति एकपयोगेन 
ओलोकेन्ती पस्सति, तेसंयेव गीतवादितं सुणाति, एकमेव पाचित्तियं ! 
सचे पन एकं दिसं ओलोकेत्वा नचं पस्सति, पुन अज्जतो ओलोकेत्वा 
गायन्ते पस्सति अञ्बतो वादेन्ते , पाटेक्ा आपत्तियो । भिक्खुनी सयं पिः 
नचितुं वा गायितुं वा वादितुं वा न लभति, अज्ञे “नच, गाय, वादेही"” 15 
ति वत्तं पि न लभति ।. “चेतियस्स उपहारं देथ, उपासका” ति वत्तं पि 
“तुम्हाकं चेतियस्स उपदानं करोमा” ति वृत्ते “साध्‌” ति सम्पटिच्छितुं पि = ८.०९ 
न लभति । सन्बत्थ पाचित्तियं ति सन्बअदुकथासु वुत्तं । भिक्छुनो दुक्कटं । 
“तुम्हाकं चेतियस्स उपद्रानं करोमा'” ति वृत्ते पन ˆ “उपद्रानकरणं नाम" 
सुन्दरं" ति वत्तं वटति । 20 

४५. आरामे ठिता ति आरामे रत्वा अन्तरारामे"^ वा बहिआरामे 
वा नच्ादीनि पस्सति वा सुणाति वा, अनापत्ति। सति करणीये ति 


१. उदु °~म० । २. नचन्ति- रो । ३-३. स्या० पोत्थके नत्थि । ४. °गुणोप ~ 
स्या० । ५, ऽ कीटलिक ०~रोे० । ६, असंयत ~प । ७. सब्वं एतं-स्या० । ८. जमष्ड 
वादितं -स्या०। €. कूट०-स्या०। १०. गीतं ादितं-स्या०। १९. वादन्ते-रो० । 
१२. पवेक्क्रो-रो < । १३. भव्न-सी ०, रो } १४. पन उपासक~ष्या० । १५. पन~सी०, 
रो० । १६. अन्तो आरामे~स्या० | | 

खट पा : ५७९ 
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सलाकभत्तादीनं वा अल्थाय अज्ञेन वा केनचि करणीयेन गन्त्वा गतद्राने 
पस्सति वा सुणाति वा, अनापत्ति। आपदास॒ (३६५.१) ति तादिसेन 
उपटवेन उपददुता समजट्ानं पविसति, एवं पविसित्वा पस्सन्तिया 
सुणन्तिया वा अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । 
एव्कलोमसमुदानं ~ किरिया, नोसञ्जञाविमोक्वं, अचित्तक, लोक- 
वलं, कायकम्मं, अक्रुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 
२. अन्धकारवग्गो 
११. एकादसमपाचित्तियं 
१. पठमसिक््खापदवण्णना 
४६-४८. अन्घकारवग्गस्स पठमसिक्खापदे - अष्पदीपे ति पदीप- 
चन्दसुरियञग्गीसुः एकेना पि अनोभासिते। तेनेवस्स पदभाजने 
“अनालोके" ति वुत्तं । सष्टपेय्य वा ति गहेसितकथं ` कथेथ्य । 
ध ४९. अरहोपेक्डाः अञ्जविहिता* ति नः रहोअस्सादापेक्खा 
रहोअस्सादतो अजञ्जविहिता व हृत्वा जाति वा पृच्छति, दाने वा पूजाय 
वा मन्तेति । सेसं उत्तानमेव । येय्यसत्थसमृद्धानं ~ कायचित्ततो कायवाचा- 
चित्ततो च समुद्धाति, किरिया, सञ्जाविमोक्वं, सचित्तक, लोकवलं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, दिवेदनं ति । 
१२, बारसमपाचित्तियं 
२. दुतिथसिक्खापदबण्णना 


15 ५०-५३. तिये ~ परिच्छन्ने ओकासचे ति इदमेव नानं । सेसं सन्बं 
पूरिमसदिसमेवा ति । 


| 
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१३. तेरसमपाचित्तियं 

३. ततियसिक्खापदवण्णना 

५४५७. ततिये ~ अञ्क्नोकासे ति नानं, सेसं सव्वं तादिस- 

मेवा ति। | 


२. 927 


१० °वा~त्या° । २. भसूरिय०~म० । २. गेहस्सित<~म> । ४* भ्ररहा-~व्या- । 
५" अन्नाः ~स्या० । £&-६. नरहुश्सादा 3 -स्या० । ७. बाति-रोऽ । 














व॑ण्णनां ] सौढछसमपाचित्तियं | ९६७ 


१४. चतुदसमपाचित्तियं 
७. चतुत्थसिक्खापदवण्णना 

५८-६१. चतुत्थे - निकण्णिकं (३६९.६) ति कण्णमूलं वुचति; 
कण्णमूले जप्पेथ्या ति वुत्तं होति । सति करणीये ति सकाकभत्तादोनं 
आह्रणत्थाय विहारे वा दुन्निक्खित्तं' पटिसामनत्थाय । सेसं उत्तानमेव । 
समुदानादीनि पुरिमसदिसानेवा ति । 

१५. पन्नरसमपाचित्तियं 
५. पश्चमसिकखापदवण्णना 

९२-६२. पश्चमे - घरं सोधेन्ता ति तेसं किर एतदहोसि - 5 ४. 203 
“येरिया कोचि कायिकवाचसिको वीतिकमो न दिस्सति, घरं पि ताव 
सोधेमा” ति, ततो घरं सोधेन्ता नं अहूसंसु । 

९४-६५. अनोवस्सकं अतिक्ामेन्तिया ति पठमं पादं अतिक्षा- 
मेन्तिया दुक्षटं, दुतियं अतिक्षामेन्तिथा पाचित्तियं, उपचारातिक्षमे पिः 
एसेव नयो 1 10 

६६. गिङानाया ति याः तादिसेन" गेलजञ्ञेन आपुच्छितुं न 
सक्षोति । आपदासू ति घरे अग्गि वा उरद्रतो होति, चोरा वा; एवशूपे 
उपहवे अनापुच्छा पक्कमति , अनापत्ति । सेसमेत्थ उत्तानमेव । 

कठिनसमुद्रानं ~ कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समुद्ाति, 
किरियाकिरियं, नोसञ्ञाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, 15 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 

१६. सोढसमपाचित्तियं 
६. छट सिक्खापदवण्णना 
६७-७०. खट - अभिनिसीदेय्या ति निसीदेभ्य । निसीदित्वा 


गच्छन्तिया एका आपत्ति, अनिसीदित्वा निपनित्वा गच्छन्तिया एका, 
निसीदित्वा निपनित्वाः गच्छन्तियाः दे । 
१-१. °विखत्तपटि०~सी ०, स्या०, रो० । २. शद्ानादि~स्या2 । ३. प० पोत्थके नति । 


४-४, यादिसेन~रो०; तादिसेन-सी०, स्या० । ५. पङ्कपन्ति-तो >, रो० । ६-६. निपजन्तिया~ 
सी०, ध्या० । 











: ६६४ समन्तपासादिका [ नवमसिक्वापद- 
७१. धुवपञज॑त्ते (३७३.२७) ति भिक्खुनीनं अत्थाय निचपञ्जत्त । 
सेसं उत्तानमेव । कठिनसमुदधानं. . १०. . .तिवेदनं ति । 
` १.७. सत्तरसमपाचित्तियं 
| ७. सत्तमसिक्खापदवण्णना 
२. ०४8 ७२-७६. सत्तमे पि ~ सब्बं छं वुत्तनयेनेव वेदितब्बं 1 
१८. अ्टारसमपाचित्तियं 
८, अद्रुमसिकखापदवण्णना 


8. 204 ७७-८१, अद्म - सब्बं उत्तानमेव । तिसमुदानं ~ किरया, 
5 सञ्ञाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवनं, कायकम्मं, वचीकम्मं अकुसलचित्तं, 
दुक्वेदनं ति । 


१९. उनवीसतिमपाचित्तियं 
| ९, नवमसिकखापदवण्णना 
८२-८५. नवमे ~ अभिसपेथ्या ति सपथं करेध्य । निरयेन अभि- 
सपति नाम “निरये निव्वत्तामि, भवीचिम्हि निव्वत्तामि, निरये निब्बत्ततु, 
अवीचिम्हि निब्बत्तत्ु" ति एवमादिना नयेन अक्कोसति । ब्रह्मचरियेन 
0 अमिसपदि नाम “गिहिनी होमि, ओदातवत्था होमि, परिब्बाजिका होमि, 
इतरा वा एदिसा' होत" ति एवमादिना नयेन अक्कोसति; वाचाय वाचाय 
पाचित्तियं । ठ्पेत्वा पन निरयं च ब्रह्मचरियं च “सुनखी सूकरी काणा 
कणो” ति आदिना नयेन अव्कोसन्तिया वाचाय वाचाय दुक्कट । 
८६. अत्थपुरेक्खाराया ति अद्टुकथं कथेन्तिया । धम्मपुरेक्खाराया 
5 ति पालिः वाचेन्तिया। अलुसाश्षनीपुरेकखाराथा ति “इदानि पि त्वं 
एदिसा, साघु विरमस्सु, नो चे विरमसि, ञद्धा पुन एवरूपानि कम्मानि 
कत्वा निरये उप्पनिस्ससि, तिरच्छानयोनिया उप्पनिस्ससी” ति एवं भनु- 
सासनियं ठत्वा वदन्तिया अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । 
तिसमृदानं - किरिथा, सञ्जाविमोक्लं, सचित्तकं, लोकवनं, 
 कायकम्मं, वचीकम्पं, अकरुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 








१. मादिसा-सी०, रोर । २. पाडि-म० । 


_ ग्नि कक्कर = अ्कि ~ + 








वण्णेना ] तेवीसतिमपाचित्तियं : ९६९ 


२०. वीसतिमपाचित्तियं 
१०. दसमसिक्खापदबण्णना 
८७-९ ०. दसमे ~ सब्बं उत्तानमेव । धुरनिक्खेपसमुद्रानं ~ काय- 
वाचाचित्ततो समृदाति, किरिया, सजञ्ञाविमोक्वं, सचित्तकं, लोकव, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अकरुसलकम्मं, दुक्खवेदनं ति । 
३. नग्गवग्गो 
२१. एकवीसतिमपाचित्तियं 
१, परठमसिक्खापदवण्णना 
९ १-९४. नग्गवग्गस्स पठमसिक्वापदे - अह्यचरियं चिण्णेना 
(३७९.११)ति ब्रह्मचरियेन चिण्णेन; अथ वा ब्रह्म चरियस्स चरणेना ति; एवं 
करणत्थे वा सामिअत्थे वा उपयोगवचनं वेदितव्बं । अच्छिन्नचीवरिकाया 
ति इदं उदकसाटिकं सन्धाय वुत्तं, न अज्जं चीवरं । तस्मा उदकसाटि- 
काय अच्छिन्नाय वा नटाय वा नग्गाय नहायन्तिया अनापत्ति । सचे पि 
उदकसारटिकचीवरं महग्धं होति, न सक्का निवासेत्वा बहि गन्तुं, एवं पि 
नग्गाय नहायितुं वदति । सेसमेत्य उत्तानम॑व । 
एव्कलोमसमदानं-किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तक, पण्णत्ति- 
वलं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
२२, बावीसतिमपाचित्तियं 
२, दुतियसिकखापदवण्णना 
६५-९€. दतिये ~ सन्बं उत्तानमेव । छंसमुदानं ~ किरिया, 
नोसञ्ञाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवनं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, 
तिवेदनं ति । 
२३. तेवीसतिमपाचित्तियं 
३. ततियसिक्खापदवण्णना 
१००-४. ततिये ~ अनन्तराथिकिनी ति दससु अन्तरायेसु एकेन 
` -पि.अन्तरायेन अनन्तराया । धुरं निक्ित्तसत्ते ति धुरं निविखपित्वा सेचे 
पि पच्छा सिब्बति, आपत्तियेवा ति अत्थो 1 सेसं उत्तानमेव । 
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६७० सम॑न्तपासादिका [ चदटरुसिक्वांपद- 


धुरनिक्खेपसमुदानं - अकिरियं, सञ्बाविमोक्खं, सचित्तकं, लोक- 
वलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति 1 


२४. चतुवीसतिमपाचित्तियं 
९. चतुस्थसिक्खापदवण्णना 
४. 206 १०१५-८. चतुत्थे - पश्च अहानि पश्वाहं, पश्चाहमैव पश्चाहिकं 
(३९४.९६) । सद्धाटीनं चारो सङ्घाटिचारो; परिभोगवसेन वा ओतापन- 
° वसेन वा सङ्धटितद्रुन सङ्खाटी ति लद्धनामानं पश्चन्तं चीवरानं परिवत्तनं 
ति अत्थो । तस्मायेव पदभाजने “पश्चमं दिवसं पश्च चीवरानी" ति 
आदिमाह्‌ । आपत्ति पाचित्तियस्वा ति एत्थ च एकस्मि चीवरे एका 
आपत्ति; पञ्चसु पञ्च । 
१०६. आपदामसू ति महग्धं चीवर, न सक्षा होति चोरभयादीसु पि 
^. 90 10 परिभुञ्खितुं; ए वरूपे उपहवे अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । कठिनसमृदानं - 
अकिरियं, नोसजञ्ञाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवजं, कायकम्मं, वचीकम्मं, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२५. पञ्चवीसतिमपाचित्तियं 
५, पश्चमसिक्खापद्वण्णना 
११०-१३. पश्चमे ~ चीवरसङ्कमनीयं ति सङ्कुमेतन्बं चीवरं; 
अञ्जिस्सा सन्तकं अनापुच्छा गहितं पुन परटिदातब्बचीवरं ति अत्थो । 

15 ११४. आपदास ति सचे अपारुतं वा अनिवत्थं वा चोरा हरन्ति 
एवरूपासु आपदासु धारेन्तिया अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । कटठिनसमु- 
दानं ~ किरियाकिरियं, नोसञ्नाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, काय- 
कम्मं, वचीकम्मं, ति चित्तं, तिवेदनं ति । 


२६. छंञ्वीसतिमपाचित्तियं 
६. छट सिकखापदवण्णना 


११५-१८. छदं - अज्जं परिक्खारं ति यं किञ्चि थालकादीनं वां 
"० सप्पितेलादीनं वा अञ्नतरं। आनिसंसं ति “कित्तकं अग्धनर्े 
रातुकरामत्था' ति पृच्छति, “एत्तकं नामा” ति वदन्ति, “आगमे ताव, 








वण्णना | ‡ धरटुवोसतिमपाचित्तियं १७१ 


इदानि वत्थं महग्घं, कतिपाहेन कप्पासे आगते समग्चं भविस्सती" ति एवं 
वत्वा निवारेन्तिया अनापत्ति 1 सेसं उत्तानमेव । 

तिसमुदरानं = किरिया, सज्ञाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवल्नं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अकरुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 


२.७. सत्तवीसतिमपाचित्तियं 
७. सत्तमसिक्खापदवण्णना 
११९२२. सत्तमे - पकमिसू (२८७.२१)ति अञ्जासं पि आगमनं 
आगमेन्तीः “अद्धा भअम्हाकं पि आगमेस्सन्ती” ति तत्थ अगमंसु । 
परटिबाहेय्या ति पटिसेधेथ्य 1 
१२३. आनिसंसं ति “एकिस्सा" एकं साटकं नप्पहोति, आगमे 
ताव, कतिपाहेन उप्पनिस्सति, ततो भनेस्सामी” ति एवं आनिसंसं 
दस्सेत्वा पटिबाहन्तिया ` अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । ` 


तिसमृदानं ~ किरिया, सज्जाविमोक्खं, सचित्तक, पण्णत्तिवल्न, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


२८, अद्टवीसतिमपाचित्तियं 
८, अद्मसिक्सखापदवण्णना 


१२४-२७. अदटुमे - नटा ताम ये नाटकं नाटेन्ति । नटका नाम 
ये नचन्ति । लङ्का नाम ये वंसवरत्तादीसु लद्धनकम्मं करोन्ति \ 
सोकञट्ायिका” नाम मायाकारा । इम्भधूणिका नाम घटकेन कीव्नकाः; 
बिम्बिसकवादका^ ति पि वदन्ति । देति आपत्ति पाचित्तियस्सा ति एत्य 
चीवरगणनाय आपत्तियो वेदितब्बा 1 सेसं उत्तानमेव । 

चछंसमुदानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्ति वन्नं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 

१. विप्पक्कमिसु-स्या० । २. भ्रन्नेसं-रे° । ३. आगमेन्ति-स्या०, रो० । 
४. भमेध्सती-म० । ५. रो० पोत्यकरे नत्थि । ६. भाजेष्सामा-सो ०, रो° । ७. ०बहिन्तिया- 


सी०, रो० । एवमुपरि पि । ८. नाटका-रो° । ९. लद्धिका~स्या० । १०. सोकसायिका- 
सी°, रो०। ११. शधूनिका-सी०, स्या० । १२. बिब्बिंकवादका-घ्या ०; बिन्वि्क ~ रो° । 


} 


(9 


(२. 931 । 











1पद- 
९७२ समन्तपासादिका [ दसमर्सिक्ल 


२९. उनतिसतिमपाचित्तियं 
९. नवमसिक्डापद्वण्णनां 
, १२८३२. नवमे- दुव्बखचीवरपच्चासाया (३९०.१२ति ई `, 
चीवरप्रासाय । आनिसंसं ति क्िथ्वापि “न मयं अय्यै सव्कोमा 
ति वदन्ति, “इदानि' तेसं कप्पासो आगमिस्सति, सद्धो पसो पुरिसो 
आगमिस्सति, अद्धा दस्सती” ति एवं आनिसंसं दस्तेत्वा निवारेन्तिया 
5 अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । 

तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्ं, सचित्तकं, लोकवन्जं, 

कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, तिवेदनं ति । 


३०. तिसतिमपाचित्तियं 


१०. दसमसिक्खापद्वण्णना 


 १३३-३८. दसमे - कटिदुद्धारं न दस्सम्ती ति एत्थ कीदिसो 
कृठिनुद्धारो दातब्बो, कीदिसो न॒दातन्बो ति? यस्स अत्थारमूलको 
0 आनिसंसोः महा उब्भारम्‌ूलको अप्पो, एवरूपो न दातब्बो । यस्स पन 
अत्थारम्‌लको आनिसंसो अप्पो, उन्भारमूलको महानिसंसो , एवरूपो 

दातन्बो । समानिसंसो पि सद्धापरिपालनत्थं दातब्बो व । 
१२३९. आनिश्षसं ति भिक्खुनीसङ्खो जिण्णचीवरो, कठिनानिसंस- 


९. 9 मूलको महालाभो ति एवरूपं आनिसंसं दस्सेत्वा पटिबाहन्तिया अनापत्ति । 
15 ससं उत्तानमेव । ्‌ 


दुन्बलाव 


तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अकसलवचित्तं, तिवेदनं ति । 


१. °पन~सी <, स्या०, री । २. कथिनु°-म० । ३२-३. महानिसंसो-सी ०, स्या०, 
रोर 1 ~ ४५ महा=म० । ` | # 





षण्णना | तत्तिसितिमपाचित्तियं ९७३ 


४. तुवदवग्गो 
३१. एकतिंसतिमपाचित्तियं 
१, पठमसिक्खापदवण्णना 

१४०-४२. तुवदुवग्गस्स पठमसिक्छापदे - तुवडय्युं (३९४.१) ति ४. 29 
निपलेध्युं । सेसं उत्तानमेव । एकलोमसमुदरानं - किरिया, सञ्जाविमोक्खं, 
अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 

३२. बात्तिसतिमपाचित्तियं 
२. दुतियसिक्खापदवण्णना 

१४.४-४७. दुतिये - एकं अत्थरणं चेव पावुरणं च एतासं ति 
एकृत्थरणपाबुरणा; संहारियमानानं पावारत्थरणकटसारकादीनं एकं अन्तं 5 
अत्थरित्वा एक पारुपित्वा तुवद्न्तीनमेतं अधिवचनं । 

१४८. ववत्थानं दस्तेत्वा ति मञ्ज कासावं* वा कत्तरयद्ि वा 
अन्तमसो कायबन्धनं पि ठपेत्वा निपल्न्तीनं अनापत्ती ति अत्थो । सेसं 
उत्तानमेव । एव्छलोमसमुद्रानं - किरिया, नोसञ्ञाविमोक्खं, अचित्तक, 
प्ण्णत्तिवलं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 10 


३३. तेत्तिसतिमपाचित्तियं 
३. ततियसिक्खापदवण्णना 

१४९-५२. ततिये ~ उकारसम्भाविता ति उन्णरकूला पन्बजितत्ता 
गुर्गेोहि च उलारतता उरा ति सम्भाविता । इस्सापकता ति ईइस्साय 
अपकता^ अभिभूता ति अत्थो 1 सजञ्मत्तिबहुला एतासं ति सञ्बत्तिबहुरा; 
दिवसं महाजनं पञ्जापयमाना ति अत्थो । विजञ्ञत्तिबहला एतासं ति 
विञ्जत्तिबरहुखा । बिज्जत्ती ति हितुदाहरणादीहि विविधेहि नयेहि जापना 5 
वेदितन्बा, न याचना । 

१५३. चद्धुमने निवत्तनगणनाय आपत्तियो वेदितब्बा । तिद्रुति ५, 
वा ति आदीसु पयोगगणनाय । उदिसति वा ति आदीसु पदादिगणनाय । 
सेसं उत्तानमेव । 


१. संहारिपोन-स्या०, म०। २, कासाये-स्या० । ३. पकतानस्या° । 
खट पा: ५४ 








६७४ समन्तपासादिका [ सत्तम-बदुम-नवमसिक््ापद- 


९, 988 तिसमुद्रानं ~ किरियाकिरियं, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवजं, 
कायकम्मं, अकुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 
३४. चतुत्तिसितिमपाचित्तियं 
७, चतुत्थसिकलापदवण्णना 
१५४-५.७. चतुत्थे - सति अन्तराये (३६८.६)ति दसविधे अन्तराये 
सति । परियेसित्वा न भती ति अज्जं उपटायिकं न लभति । भिरा 
? नाया ति सयं गिलानाय । आपदासर ति तथारूपे उपदहूवे सति अनापत्ति । 
सेसं उत्तानमेव 1 
भुरनिक्वेपसमृदानं ~ अकिरियं, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, दुक्वेदनं ति । 
३५. पथतिंस्ततिमपाचित्तियं 
५, प्श्वमिक्डापदवण्णना 
१५८-६२. पश्चमे - अज्जं आणापेती ति एत्थ सचे निक्षडा ति 
आणत्ता एकपयोगेन बहूनि पि हारानि अतिक्षामेति, एका आपत्ति । अथ 
इमञिमश्च हारं अतिक्कामेही ति एवं आणत्ता अतिक्कामेति, हारगणनाय 
आपत्तियो । सेसं उत्तानमेव । 
तिसमृद्टानं ~ किरिया, सञ्ञाविमोक्ं, सचित्तक, लोकव, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, दुक्कटवेदनं ति 1 
३६. छर्तिसतिमपाचित्तियं 
६. छटसिकखापद्वण्णना 
.५। 15 १६३६०. द्र - सब्बं उत्तानमेव । समनुभासनसमुदानं ~ अकिरियं, 
सञ्जाविमोक्खं, सचित्तक, लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, भकूसलचित्तं, 
दुक्खवेदनं ति । 
३७-३९. सत्ततिसतिमादिपाचित्तियानि 
७-९. सत्तस-अद्र म-नवमसिक्खापद्‌वण्णने 
१६६-८०. सत्तम-अद्ुम-नवमेसु सन्वं उत्तानमेव । सम्बानि एठक- 
लोमसमृद्रानानि, किरियानि, नोसञ्ाविमोक्खानि, अचित्तकानि, पण्णत्ति- 
: वलानि, कायकम्मानिं, तिचित्तानि तिवेदनानी ति । 

















-- ¢ ~ 





वर्ष्णना ] एकचत्तारोसतिमपा चित्तिं ९७४ 
४०. चत्तारीसतिमपाचित्तियं 
१०. दसमसिक्खापदवण्णना 

१८५१-८२. दसमे - आहुन्द्रिका (४०६.३) ति सम्बाधा । 

१८३. धुरं' निक्खित्तमत्ते ति सचे पि धुरं निक्छलिपित्वा पच्छा ९.०५ 
पक्षमति, आपत्तियेवा ति अत्थो । पवारेत्वा पश्च योजनानि गच्छन्तिया 
पि अनापत्ति। छसु वत्तब्बमेव नत्थि । सचे पन तीणि गन्तवा तेनेव 
मग्गेन पच्ागच्छति, न वटति । अञ्जन मग्गेन आगन्तुं वटति । 5 

१८४. अन्तराये ति दसविधे अन्तराये - पारं गच्छिस्सामी ति 
निक्खन्ता, नदीपूरो' पन ` आगतो , चोरा वा मणे होन्ति, मेघो वा उड़ाति, 
निवत्तितुं` वृत्ति । सेसं उत्तानभेव । पठमपाराजिकसमुदानं ~ अकिरियं, 
सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकम्मं, अक्रुसलचित्त, 
दुक्खवेदनं ति। 10 

५ चित्तागारवग्गो 


४१. एकचन्तरीसतिभपाचित्तियं 
१. पटठमसिक्खापदवण्णना 

९८५-८७.. चित्तागारवग्गस्स पठमसिक्वापदे ~ रानामारं ति १, 
रञ्जोकीठनघर' । चिक्तागारं ति कीवनचित्तसालं । आरामं तिः कीकन- 
उपवनं । उय्यानं ति कीन्छनुथ्यानं । पोकखरणि ति कीठनपोक्लर्ण । 
तस्मोयेव पदभाजने “यत्थ कत्थचि रञ्नो कोक्ितुं"" ति आदि वृत्तं । 

१८८. दस्सनायं गच्छति आपत्ति दुकटस्सा ति एत्थ पदवारगणनाय 
दुक्कटं । यंत्थ टिता पर्षती ति एत्थ पन सचे एकस्मियेव उक्ते खिता पदं 
अनुद्धरमाना पश्च पि पस्सति, एकमेव पाचित्तियं । तं तं दिसाभागं 
ओलोकेत्वा पस्सन्तिया पन पाटेक्का आपत्तियो । भिक्खुस्स पन 
सम्बत्थ दुक्कटं । 


~ --- 


5 


॥ गर 


१-१. घुरनि०-रोऽ । २. परं-म०; स्या० पोत्थके नल्थि । ३. नदीपूरा-रोऽ । 
४, पुन~-रो° । ५, आगत-रो० । ६* निवत्तति-सौ 2, रो । ७, कीटछाघरं-स्यां० । 
1 पथ्चा-सी०, रो 9 ॥ 














९७६ संमन्तपासादिकां | चतुव्यसिक्लापंद~ 


१८९. आरामे खिता (४०८.६) ति अज्छारामे राजागारादीनि 
करोन्ति, तानि पस्सन्तिया अनापत्ति । गच्छन्ती वा आगच्छन्ती वा ति 
पिण्डपातादीनं अत्याय गच्छन्तिया मग्गो होति, तानि पस्सति, अनापत्ति । 
सति करणीये गम्स्वा ति रञ्जो सन्तिकं करणीयेन गन्तवा परस्सति 


° जअनापत्ति । आपदा ति केनचि उपदद्ता पविसित्वा पस्सति, अनापत्ति । 
सेसं उत्तानमेव । 


एव्कलोमसमुदान-किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, लोकवलं 
कायकम्मं, अकूसलचित्तं, तिवेदनं ति । 
४२. द्वाचन्तारीसतिमपाचित्तियं 
२. दुतियसिक्खापदवण्णना 
९.9  १९०-९३. दुतिये - अभिनिसीदनाभिनिपननेसु पयोगगणनाय 
19 आपत्तियो वेदितब्बा । सेसं उत्तानमेव । 
ए्कलोमसमुदानं-किरिया, नोसजञ्जाविमोक्वं, अचित्तक, पण्णत्ति- 
वजन, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
४३. तेचत्तारीसतिमपाचिियं 
३. ततियसिक्षखापदवण्णना 
१९४९६. ततिये - उज्जघुज्जवे ति यत्तकं हत्येन अञ्छितं' होति, 
तत्तकम्ि वेठिते एका आपत्ति । कन्तनतो पन पुम्बे कप्पासविचिननं 
> आदि कत्वा सन्बपयोगेसु हत्थवारगणनाय दुक्कटं । 
१९७. कन्तितस॒त्तं ति दसिकसुत्तादि सङ्घाटेत्वा कन्तति, दुक्कन्तितं 
वा पटिकन्तति । सेसं उत्तानमेव । एव्कलोमसमुदानं ~ किरिया, नो- 
सञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवज्जं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


४४. चतुचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
४. चतुत्थसिक्खापदवण्णना 
१९८-२००. चतुत्थे - याशं बा ति आदीसु तण्डुलको्रुनं आदि 
कृत्वा सब्बेसु पुञ्बपयोगेसु पयोगगणनाय दुक्कटं । यागुभत्तेसु भाजनगण- 
नाय, खादनीयादीसु रूपगणनाय पाचित्तियानि । 
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१० भजजितं-सी०, रो० । २. तास्मि तकम्हि-म्‌०, रोऽ । 


वण्णना | सत्तचत्तारीसतिमपाचित्तियं ९७७ 


२०१. यागुपाने (४११.१)ति मनुस्सेहि सड्ुस्सत्थाय कयिरमाने' 
यागुपाने वा सङ्खभत्ते वा तेसं सभागभावेन यं किञ्चि पचन्तिया अनापत्ति 1 
चेतियपूजाय सहायिका हृत्वा गन्धादीनि ` पूजेति, वटति । अत्तनो वेय्या- 
वच्चकृरस्सा ति सचे पि मातापितरो आगच्छन्ति, यं किञ्चि बीजनि वा 
सम्मुञ्ञनिदण्डक वा कारपेत्वा वे्यावचक रदराने स्पेत्वा व यं किचि पचितुं 5 
वदति । सेसं उत्तानमेव । समुद्रानादीनि ततियसदिसानेवा ति । 

४५. पञ्चत्तारीसतिमपाचित्तियं 
५, पश्चमसिक्खापदवण्णना 

२०२-५. पश्चमे - असति अन्तराये पि दसविषे अन्तराये असति । 
धुरं निक्रिखिपित्वा पच्छा विनिच्छिनन्ती आपत्ति आपन्नित्वा व 
विनिच्छिनाति । 

२०६. परियेसित्वा न लमती ति सहायिका भिक्लुनियो न 10 २; 
लभति । सेसं उत्तानमेव । धुरनिक्वेपसमृदधानं - अकिरियं, सञ्ञाविमोक्खं, 
सचित्तकं, लोकवज्जं, कायकम्मं, वचोकम्मं, अकुसलचित्तं दुक्खवेदनं ति 1 


४६. छचत्तारीसतिमपाचित्तियं 
६, छड़सिक्खापदवण्णना 
२०७-१०. छट ~ सब्बं नगगवगे आगारिकसिक्खापदे वुत्तनयेनेव 
वेदितम्बं । अयं पन विसेसो, तं छसमुद्रानं । इदं “सहत्था” ति वृत्तता 
एव्कलोमसमुटानं, किरया, नोसञ्जाविमोक्खं, चित्तके, पण्णत्तिवलं, 5 
काधकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


७७. सत्त्वत्तारीसतिमपाचित्तियं 
७. सत्तमसिक्खापदबण्णना 


२११-१५. सत्तमे - न परियायेना ति पुन वारे । अआपादसू ति 
महग्धं चीवरं' सरीरतो मोचेत्वा सुप्पटिसामितं* पि चोरा हरन्ति, एव- 





१. करियमाने-म० । २. सष्टाथिक ०-म०} सहाय०-स्या० । ३. गन्धादोहि-सी०, 
रो० । ४. °उजनी ०-सी ०, स्या०° रोऽ । ५. ऽयाये-स्यार । इ-६, मह्ग्घचीवर-म० । 
७, सुपटि०=म० । 
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| रूपासु जापदासु अनिस्सज्ित्वा' निवासेन्तिया अनापत्ति । सेसं उत्तान- 
| मेवा ति । 
| कठिनसमुद्रानं - कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समुदाति, 
किरियाकिरयं, नोसज्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं कायकम्मं 
5 वचचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति 1 
४८. अह्व चन्तारीसतिमपाचित्तियं 
<. अट्मसिक्खापदवण्णना 
२१६-१९. अदुमे ~ अनिस्ञ्जित्वा (४१५.१२) ति रक्खणत्थाय 
अदत्वा; “दमं जगभ्यासी ” ति एवं अनापृच्छित्वा ति अत्थो 
२२०. परियेसित्वा न छभती ति पटिजग्गिकं न लभति । भिङानाया 
»"5 ति वचीभेदं कतुं भसमत्थाय । आपदासू ति रं भिनन्ते आवासे चछडत्वा 
10 गच्छन्ति, एवरूपायु आपदासु अनापत्ति 1 सेसं उत्तानमेव । समुदानादीनि 
अनन्तरसिक्खापदसदिसानेवा ति । 


४८६. ऊनपनञ्जासमपाचि।त्तयं 
९, नवमसिक्खापदवण्णना 
२२१-२४. नवमे - बाहिरकं अनत्थसंहितं ति हत्थि-अस्स-रथ- 
धनु-धशू-सिप्प-आथन्वन-खीलन - वसीकरण -सोसापनमन्तागदप्पयोगादिभेदं 
परूपघातकरं । परित्तं ति यव्छपरित्तनागमण्डलादिभेदं सन्वं पि वहति । 
15 सेसं उत्तानमेव । 
पदसोधम्मसमुदानं ~ वाचतो वाचाचित्ततो च समुद्राति, किरिया 
नोसञ्जाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिवनं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति। 


५०. पञ्चासलमपाचित्तियं 
१०. दसमसिक्खापदवण्णना 


२२५-२८. वाचेय्या ति पदं वितेसो, सेसं नवमे वुत्तनयेनेव वेदि- 
तन्वं सदधि समृदानादीही ति। 
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१. °जि्वा-सी ०, रो० । एवमुपरि पि । २. प्रयन्बन °-सी०, स्या०, रो० । 
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६. आरामवग्गो 
५१. एकपञ्जासमपाचित्तियं 
१. पडमसिक्खाप्दवण्णनां 

२२९-३४. आरामवग्गस्स पठमसिक्खापदे - परिक्खेपं अतिक्ा- 
मेन्तिया, उपवारं ओक्रमर्तिया (४२०.१६) ति एत्थ पठमपादे दुक्कटं, 
दुतियपादे पाचित्तियं । 

२३५. सीसादु लोकिका ति पठमं पविसन्तीनं भिक्खुनीनं सीसं 
अनुलोकेन्ती पविसति, अनापत्ति । यस्थ भिक्खुनियो ति यत्य भिक्लुनियो 5 
पठमतरं पविसित्वा सज्छायचेतियवन्दनादीनि करोन्ति, तत्थ तासं सन्तिकं 8. 216 
गच्छामी ति गन्तुं वटति । आपदासू ति केनचि उपददता होति, एवरूपासु 
आपदासु पविसितुं वदति । सेसं उत्तानमेव । 

घुरनिवखेपसमद्ानं ~ किरियाकिरियं, सञ्ञाविमोक्खं, सचित्तकं, 
पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 10 

५२. द्वापञ्जासमपाचित्तियं 
२, दुतियसिकखापदवण्णना 

२३६-४०, दतिये ~ आयस्मा कप्पितो ति अयं जटिलसहस्सस्स 
अब्भन्तरो थेरो संहरी ति सङ्धामेसि । संहटो ति सङ्धुामितो । कासावसे 
ति नहापिताः क्रासावं निवासेत्वा कम्मं करोन्ति, तं सन्धायाहुसु 1 सेसं 
उत्तानमेव । 

तिसमृदानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्ं, सचित्तकं, लोकवल्नं, काय- 15 
कम्मं, वचीकम्मं, अक्ुसलचित्तं, दुक्लवेदनं ति । 

५३. तेपञ्जासमपाचित्तियं 
३. ततियसिक्खापद्वण्णना 

२४१-४४. ततिये - अनुसासनिपुरेक्खाराया ति इदानि पि त्वं २.५ 
नाला अन्यत्ता ति आदिना नयेन अनुसासनिपक्खे स्त्वा वदन्तिया अना- 
पत्ति । सेसं उत्तानमेव । समुद्रानादीनि अनन्तरसिक्खवापदसदिसानेवा ति । 





१. कसा०~स्या० । २. रहापिता-मं2 । एवमुपरि पि । 
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। 
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५४. चतुपञ्जासमपाचित्तियं 
९. चतुत्थसिक्खापदवण्णना 


२४५४६. चतुत्थे ~ सव्वं उत्तानमेव 1 चतुसमुद्ानं - कायतो 
कायवाचतो कायचित्ततो कायवाचाचित्ततो च समृद्राति । निमन्तिताय 
अनापुच्छा भृञ्लन्तिया आपत्तिसम्भवतो सिया किरियाकिरियं, पवारिताय 

५५7 कप्पियं कारेत्वा पि अकारेत्वा पि भुञ्धन्तिया भापत्तिसम्भवतो सिया 
5 किरिया, नोसञ्जाविमोक्ं, सचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


५५, पञ्चपञ्जासमपाचित्तियं 
५. पश्चमसिक्खापदवण्णना 
२५०-५२. पञ्चमे-कुले मच्छरो कुलमच्छरो, कुलमच्छरो एतिस्सा 
अत्थी ति क लमच्छरिनी (४२७.४); कुलं वा मच्छरायती ति फुलमच्छ- 
रिनी । इरस्स अवण्णं ति तं कुलं अस्सद्धं अप्पसन्नं ति । भिक्खुनी अवण्णं 
10 ति भिक्खुनियो दुस्सीला पापधम्मा ति । 


२५३. सम्तंयेव आदीनवं ति कुलस्स वा भिक्खुनीनं वा सन्तं 
अगुणं । सेसं उत्तानमेव । तिसमुद्रानं ~ किरिया, सञ्भाविमोक्ं, सचित्तक, 
लोकवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अक्ुसलचित्तं दुक्छवेदनं ति । 


६. द्पञ्जास्मपाचित्तियं 
६, छट्टसिकखापदवण्णना 


२५४-५७. छट - ओवादाया ति गरुधम्मताय । संवासाया ति 
७ उपोसथपवारणपुच्छनत्थाय । भयमेत्थ सह्धंपो । वित्थारो पन भिक्खुनो- 
वादकसिक्खापदवण्णनाय वुत्तोयेव । 


 एव्कलोमसमुद्रानं ~ किरिया, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तक, पण्णत्ति- 
नज, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


(1.1. 


१. °वादसिक्ला०-सी ०; रो० । 
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५९७. सत्तपञ्जासमसिक्खापदवण्णना 
७, सत्तमसिक्खापदवण्णना 
२५८६१. सत्तमे-परियेसित्वा न रमती (४२९.१३)ति भिक्खुनि ८०९9 
न लभति । सेसं उत्तानमेव । इमस्सा पि वित्थारो भिक्छुनोवादके बुत्तोयेव । 
धुरनिक्वेपसमुदानं ~ अकिरियं, सञ्ञाविमोक्खं, सचित्तक, लोक- 8. 218 
वलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अक्रुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति 1 | 
५८. अह्रपञ्जासमपाचित्तियं 
८. अद्र ससिकखापदवण्णना 
२६२-६५. दुमे - एककम्मं॑ति आदीहि उपोसथपवारणायेव 
त्ताः । सेसं उत्तानमेव । इमस्सा पि वित्थारो भिक्लुनोवादके वुत्तोयेव । 
पठमपाराजकसमुदरानं ~ अकिरियं, सञ्जञाविमोक्लं, सचित्तक, 
लोकवनं, कायकम्मं, अक्रुसलचित्त, दुक्ववेदनं ति । 
५८, उनसद्धिमपाचित्तियं 
९, नवमसिकष्खापदवण्णना 
२६६-६९. नवमे ~ सब्बं उत्तानमेव । इमस्सा पि वित्थारो 


भिक्खुनोवादके वृत्तोयेव । 10 
धुरनिक्खेपसमृषटानं ~ अकिरियं, सञ्ञाविमोक्खं, सचित्तकं, लोक- 


वलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, अकुसलवचिरत्त, दुक्खवेदनं ति । 


६ ०, सद्िभपाचिल्तियं 
१०, दसमसिक्खापदवण्णना 
२७०-७२. दसमे ~ पसरखे ति अधोकाये ! अधोकायो हि यस्मा ` 
ततो स्वखस्स साखा विय उभो ऊरू पभिनित्वा गता, तस्मा पसाखो ति 
वुचति । ५3 
२७२३-७४. भिम्दा ति आदीसु सचे “भिन्द, फालेही" ति सन्बानि 
माणपेत्ति, सो च तथेव करोति, छ आणत्तिदृक्षटानि छ च पाचित्तियानिं 


~~~ ~~ --------~ 
------- ---- 


(7 





१. भदीनि-सेऽ । २. वुत्तानि-रो © | 
सखठ पाठ ° ५७५ 
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आप्ति । अथा पि एवं आणापेति ~ “उपासक, यं किञ्चि एत्थ कातन्वं, 
तं सब्बं करोही" ति, सो च सब्बानि पि भेदनादीनि करोति; एकाय 
वाचाय च दुक्षटानि च पाचित्तियानी ति द्वादस आपत्तियो । सचे पन 
भेदनादीसु एकयेव वत्वा “इदं करोही” ति आणपेति, सो च सब्वानि 


5 करोति, यं आणत्तं, तस्सेव करणे पाचित्तियं । सेसेसु अनापत्ति । सेसं 
उत्तानमेव्‌ । 


कठिनसमुद्धानं ~ किरियाकिरियं, नोसञ्नाविमोक्ं, अचित्तक, 
पण्णत्तिवल्नं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
७. गब्भिनिवग्गो 


६१. पएकसदिमपाचित्तियं 
१. पटमधिक्खापद्वण्णना 
२७५-७९. गन्भिनिवम्गस्स पठमसिक्वापदे-आपन्नसत्ता (४३३.१९) 
10 ति कुच्छिः पविद्रुसत्ता । 
६२. बासद्टिमपाचित्तियं 
२. दुतियसिक्खापदवण्णना 
२८०-८४, दुतिये ~ पायन्ति ति थज्ञं पायमानं । मत। वा हो 
ति यं दारकं पायेति, तस्स माता वा होति धाती वा । सेसं उ नमेव । 
उभयं पि तिसमुदानं ~ किरिया, सञ्नाविमोक्वं, सचित्तक, पण्णत्तिवज्जं 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 
६३. तेसद्टिमपाचित्तिर. 
३, ततियसिक्खापदवण्णना 
15 २८५-८६. ततिये - सिक्खासम्छतिं दातुं ति कस्मा दापेसिः ? 
“मातुगामो नाम लोलो होति दवे वस्सानि छसु धम्मेसु असिविखत्वा 
सीलानि पूरयमानो किलमति, सिक्त्वा पन पच्छा न किलमभिस्सति, 
नित्थरिस्सती"” ति दापेसि । 


१-१. एकवाचाय-म० । २. गन्मिन०-सी°› स्यार, रो° । एवमुपरि पि । १.३ कूचि 
पवि .-म० । ४. दपिति-स्या० । एवपुपरि पि । 
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२८७-६ १. पाणात्तिपाता वेरमणि दे वस्सानि अवीतिक्ृम्मसमादानं =». 2" 
समादियामी (४३६.२५) ति यं तं पाणातिपाता वैरमणी ति पञ्जत्तं 
सिक्खापदं, तं पाणातिपाता वेरमणीसिक्खापदं दे वस्सानि अवीतिक्ष- 
मितन्बसमादानं कत्वा समादियामी ति अत्थो । एस नयो सम्बत्थ । इमा छं 
सिक्खायो सद्िवस्साय पि पन्बजिताय दातब्बायेव, न एतासु असिक्खिता 5 
उपसम्पादेतन्बा । 


६४. चतुसद्िमपाचित्तियं 
४. चतुत्थसिक्खापदवण्णना 
२९२-६७. चतुत्थे ~ सब्बं उत्तानमेव । सचे पन ॒पटमं सिक्वा- 
सम्मुति" न दिन्ना होति, उपसम्पदमालके" पि दातब्बायेव । इमा दवे पि 
महासिक्खमाना नाम । 
६५. पञ्चसटह्िमिपाचित्तियं 
५, पञ्चमसिक्खापदवण्णना 
२९८-३०२. पश्चमे - किश्चा पि ऊनद्वादसवस्सं परिपुण्णसञ्जाय 10 941 
वुदुषिन्तिया अनापत्ति, सा पन अनुपसम्पन्ना व होति । सेसं उत्तानमेव । 


६६. छसदिमपाचित्तियं 
६. छटसिक्खापद्वण्णना 
३०२३-८. छट ~ दसवस्साय गिहिगताय ` सिक्खासम्मुति दत्वा 
परिपुण्णद्रादसवस्सं उपसम्पादेतुं वट ति । 


६.५. सत्तसदिमपाचित्तियं 
७. सत्तमसिक्खापएदवण्णना 
३०९-१४, सत्तमे ~ सब्बं उत्तानमेव । समुदानादीनि पि सब्बेसु 8. 221 


दुतिये वुत्तसदिसानेव । अयं पन विसेसो ~ यत्थ सम्मति त्थि, तत्थ 15 
किरियाकिरियं होती ति । 

१. कमसमा०-सी०, स्यार, रो० । २. वेरमणि०-म० । ३, बुटानसम्पति-म० । 
४. ०मराग्के-म० । ५, गिह °~सीं°, रो° । 

















६८४ सभन्तपासादिका [ पठमं-दुतिय-ततियसिंक्लापदे- 


६८. अह्सदिमपाचित्तियं 

८. अडकसिक्खापदवण्णना 
३१५-१८. अद्रूमे - न अलुग्गण्हापेव्य्‌ (४४७.३) ति “इमिस्सा 
अथ्ये उटेसादीनि देही” एवं उदहेसादीहि न अनुग्गण्हापेथ्य । परियेित्वा 
ति अज्जं परियेसित्वा न लभति, सयं गिलाना होति, न सक्षोति उदहेसादीनि 
दातुं, तस्सा अनापत्ति 1 सेसं उत्तानमेव । धुरनिक्खेपसमृद्टानं ~ अकिरियं, 
5 सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकवनं. कायकम्मं, वचीकम्मं, अकरुसलचित्तं, 
दुक्खवेदनं ति । 

६८. उनसत्ततिमपाचित्तियं 

९, नवमसिक्खापदवण्णना 
२१६-२२. नवमे - न उपट्रहेय्या ति चुण्णेन मत्तिकाय दन्त- 
कटेन मुखोदकेना ति एवं तेन करणीयेन न उपद्ुहै्य । सेसं उत्तानमेव । 
पठमपाराजिकसमृद्ानं - अकिरियं, सञ्जाविमोक्ं, सचित्तके, लोकवननं, 

10 कायकम्मं, अक्रुसलचित्तं, दुक्खवेदनं ति । 

७०, सत्ततिमपाचित्ियं 

| १०, दसमसिक्खापदवण्णना 
३२३-२६. दसमे - नेव वृपकासेय्या ति न गहेत्वा गच्छ्य्य । न 
वृपकासापेय्या ति “इमं अध्ये गहेत्वा गच्छा” ति अज्जं न आणापेथ्य । सेस- 
१.५४ मत्य उत्तानमेव । धुरनिक्वेपसमुद्धानं ~ अकिरियं, सञ्जाविमोक्लं, सचि- 

तकं, लोकवलं,.कायकम्मं, वचीकम्मं, अकु सलचित्त, दुक्खेवेदनं ति । 
८, कुमारिभूतवग्गो 
५१-७३. एकसत्ततिमादिपाचित्तियानि 
१-३. पठम-दुतिय-ततियसिक्ख पद वण्णना 

९०८ 15 ३३२४३. कुमारिभूतवगस्स  पटठम-दुतिय-ततियसिक्लापदानि 
तीणि तीहि गिहिगतसिक्लापदेहि' सदिसानि । या पन ता सब्बपठ्मा दव 
महासिक्वमाना, ता अतिक्कन्तवीसतिवस्सा ति वेदितन्बा । ता गिहिगता 
वा हन्तु अगिहिगता वा, सिक्लमाना इच्चेव वत्तव्बा, गिहिगता ति वा 


१. गिहौ °~सी ०, रो० । एवभरपरि पि । 








पि ण व 
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कृमारिभूता' ति वा न वत्तन्वा । गिहिगताय दसवस्सकाले सिक्लासम्मृति 
दत्वा द्वादसवस्सकाले उपसम्पदा कातब्बा । एकादसवस्सकाले दत्वा तेरस 
वस्सकाले कातब्बा, द्रादस-तेरस-चुहस-पत् रस-सोक्छस-सत्तरस-अद्भारसवस्स- 
काले सम्मुत्ि दत्वा वीसतिवस्सकाले उपसम्पदा कातव्बा । अडारसवस्स- 
कालतो पदाय पनायं गिहिगता ति पि कुमारिभूता ति पि वत्तु वहति, कुमारि 
भूता पन गिहिगता ति न वत्तन्बा, कुमारिभूता इच्चेव वत्तव्बा । महासिक्व- 
माना पन गिहिगता ति पि वत्तु न वद्रति, कुमारिभूता तिपि वत्तं नं 
वटति, सिक्लासम्मुतिदानवसेन पन तिस्सो पि सिक्खमाना ति वत्तं वदति । 
७४७६, चलतुसत्ततिमादिपाचित्तियानि 
४-६. चतत्थ-पश्च म-छटसिक्खापदबण्णना 

२४४५७. चतुत्य-पञश्चम-छटसु सब्बं उत्तानमेव । सन्बानि तिसमुड्धा- 
तानी ` ति" चतुत्थं किरियं, सञ्ज विमोक्खं, सचित्तकं, पण्णत्तिवल्नं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं तिचित्त, तिवेदनं ति । पञ्चमं किरियाकिरियं सञ्ञाविमोक्ं, 
सचित्तकं, पण्णत्तिवननं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । यश्चेत्थ  ४,५४७ 
सङ्घेन परिच्छिन्दितञ्ा ति वुत्त, तस्स उपपरिक्खितव्बा ति अत्थो । छुं 
किरियं, सजञ्ञाविमोक्ं, सचित्तक, लोकवलनं, कायकम्मं, वचीकम्मं, जकर- 
सलचित्तं दुक्खवेदनं ति । यं पनेत्थ “परिच्छिन्दित्वा” ति वुत्त, तस्स 15 
उपपरिक्खित्वा ति अत्थो । 

७७. सत्तसरत्ततिमपाचित्तियं र 
७. सत्तससिक्खापदबण्णना 

| ३५८-६१. सत्तमे-सन्बं उत्तानमेव । धुरनिक्खेपसमुद्ानं ~ किरिया, 
सञ्जाविमोक्ं, सचित्तकं, लोकवलं, कायकस्मं, वचीकम्मं, अकुसलचित्तं, 
दुक्खवेदनं ति 1 


ॐ 


[न्म 


0 


८५८. अद्टुसत्त।तमपाचित्तियं 


८. अदमसिक्खापदवण्णनां > 
३९२-६५. अद्रुमे ~ सब्बं उत्तानमेव । समुद्ानादीनि पि अनन्तर. 29 1.०५ 
सदिसानेवा ति । 


१. कुमारी०-सी० रो० । एवश्रुषरि पि । २-२. ०दानानि-म० । 
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७८६, उनासीतिमपाचित्तियं 
९. नवमसिक्खापदवण्णना 


३६६६९. नवमे - सोकावासं (४९६३.५) ति सङ्केतं कत्वा 
आगच्छमानापुरिसानं अन्तोसोकं पवेसेती ति सोकावासा, तं सोकावासं । 
तेनेवाह्‌ - “सोकवासा नाम परेसं दुक्खं उप्पादेती"” ति 1 अथ वा घरं 
विय घरसामिका, अयं पि पुरिससमागमं अलभमाना सोकं आविसति । 

5 इति यं जआविसति, स्वास्सा आवासो होती ति सोकावासा । तेनाह - 

४.2५ “सोकं आविसती" ति । अजानन्ती ति एदिसा अयं ति अजानमाना । सेसं 

उत्तानमेव । तिसमुद्रानं ~ किरिया, सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, पण्णत्तिवलं, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्तं तिवेदनं ति । 


८०, अपीतिमपाचित्तियं 
१०, दसमसिक्खापदवण्णना 


३७०-७२. दसमे - अनापुच्छा ति अनापुच्छित्वा । भिक्छुनीहि 
12 द्विक्वत्तं आपुच्छितन्बं ~ पव्बलाकाले च उपसम्पदाकाले च, भिक्लुनं पन 
सकि आपृच्छते पि वटति । | 
३७३. अजानन्ती ति मातादीनं अत्थिभावं अजानन्ती । सेसं उत्तान- 
मेव । इदं भपुन्बसमृद्रानसीसं । चतुसमृदानं - वाचतो कायवाचतो वाचा- 
चित्ततो कायवाचाचित्ततो च समुदाति । कथं ? अन्भानकम्मादीसु केनचि- 
15 देव करणीयेन खण्डसीमायं निसिन्ना “पक्रोसथ सिक्खमानं, इधेव नं उप- 
सम्पादेस्सामा” ति उपसम्पादेति; एवं वाचतो समद्राति । उपस्सयतो 
पदाय उपसम्पादेस्सामी ति वत्वा खण्डसीमं गच्छन्तिया कायवाचतो समु- 
दति । द्वीसु पि ठाने पण्णत्तिभावं जानित्वा व॒वीतिक्कमं -करोन्तिया 
वाचाचित्ततो कायवाचाचित्ततो च समृद्राति । अननुजान पित्वा उपसम्पाद- 
नतो किरियाकिरियं, नोसज्जाविमोक्ं, अचित्तकं, पण्णत्तिवनं, कायकम्मं, 
वेचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 





९. सोकवस्सं~सी°, शे०; सोकवसं~स्या० । एवमुपरि पि । २. आगच्छमानान०- 
सो°, रो । १, द्या० प्यके नस्य । 
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८१. एकासीतिमपाचित्तियं 
११. एकादसमसिक्खापद वण्णना 

३७४-७६. एकादसमे ~ पारिवासिकछन्ददानेना (४६५.२१) ति 
पारिवासियेन छन्ददानेन । तत्थ चतुल्बिधं पारिवासियं ~ परिसपारि ९. 94५ 
 वासियं, रत्तिपारिवासियं, न्दपारिवासियं, अज्छासयपारिवासियं ति । 
तत्य' परिसपारिवासियंः नाम भिक््‌ केनचिदेव करणीप्रन सन्निपतिता 
होन्ति, अथ मेघो वा उद्राति, उस्सारणा वा करयति, मनुस्सा वा 5 
अज्मोत्थरन्ता आगच्छन्ति, भिक्ु “अनोकासा मयं अजञ्जत्य गच्छामा"' 7. 25 
ति छन्दं अविस्सनेत्वा” व उद्रुहन्ति । इदं परिसपारिवासियं । क्िथ्चा पि 
परिसपारिवासियं, छन्दस्स पन अविस्सदटुत्ता कम्मं कातुं वटति । 

पुन भिक््‌ “उपोसथादीनि करिस्सामा” ति रत्ति सत्निपतित्वा 
“याव सब्बे सन्निपतन्ति, ताव धम्मं सुणिस्सामा” ति एकं अज्भसन्ति, "" 
तस्मि धम्मकथं कथेन्तेयेव अरुणो उगगच्छति । सचे “चातुदहुसिकं उपोसथं 
करिस्सामा” ति निसिन्ना “पत्तरसो” ति कातुं वटति । सचे पन्नरसिकं 
कातुं निसिन्ना पाटिपदे अनुपोसथे उपोसथं कातुं न वटति, अञ्जं॒पन 
स्ख किन्वं कातुं वदति । इदं रत्तिपारिवासियं नाम । 

पुन भिक्ु “किञ्चिदेव अन्भानादिसङ्घकम्मं' करिस्सामा” ति 15 
निसिन्ना होन्ति, तत्रेको नक्खत्तपाठको भिव्खु एवं वदति ~ “अन्न नक्खत्त 
दारुणं, मा इमं कम्मं करोथा"” ति । ते तस्स वचनेन छन्दं विस्सल्नेत्वा 
तत्येव निसिन्ना होन्ति । अथ अञ्मो आगन्त्वा “नक्वत्तं पटिमानन्तं 
अत्थो बालं उपगा” [जात०-१३.७] ति वत्वा “कि नक्खत्तेन 
करोथा” ति वदति । इदं छन्दपारिवासियं चेव अज्छासयपारिवासियं च । 20 
एतस्मि पारिवासिये पुन छन्दपारिरसुद्ध अनानेत्वा कम्मं कातुं न वटति । 

बुद्धिताय परिसाया ति छन्दं विस्सन्ेत्वा कायेन वा वाचाय वा 
छन्दविस्सज्ननमत्तेनेव वा उद्विताय परिसाय ` । 


~~ ~~ ----~- ~ ~ ------ 


१. स्या० पोत्यके नत्ि । २. पारि<-रो० । ३. उद्रुति~स्या० । ४. करि०~म० । 
, ऽकासो-सी०, स्या० । ६. अन्नत्र-म० । ७. अविस्सनिघ्वा-रो° । ८. पण्णरसो-सो०-रो । 
९. नादि सक्ख०-सी०, रोर । १०. पति<-सी०, रो० । ११-१६. स्वा पोत्थके नत्थि । 
१२. स्या° पोत्यके नत्थि । 
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३७७. अनापत्त अबुद्िताय परिसाया (४९६.१८) ति छन्दं 
अविस्सनेत्वा अवृद्िताय अनापत्ति । सेसं उत्तानमेव । तिसमुद्रानं-किरिया, 
२.95 सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, पण्णत्तिवजं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्त, 
तिवेदनं ति 1 ` 
८२. द्वासोतिमर्पांचचस्यिं 
ध १२. द्वाद्समसिक्खापदयण्णना 
| 3  ३७८-८१. हाद्समे ~ उपस्सयो न सम्मती ति वसनोकासो नप्प- 
९.२ होति । सेसं उत्तानमेव । समृद्वानादीनि अनन्तरसदिसानेवा ति । 
८३. तयासीतिमपाचित्तियं 
ं १३. तेरसपसिक्खापदवण्णना 
8426 । “1.1. उ २--८५ तेरसमे एक | वृ्सं द्रे ति एकन्तरिके एकस्मि 
संवच्छरे द्वे वुद्धापेति । सेसं उत्तानमेव । समुद्रानादीनि पि वृत्तसदिसा- 
नेवा ति । 
९. छत्तपाहनवग्गो 
८४. चलतुरासी तिमा चित्तियं 
| १. पठमसिक्ापदवण्णना 
10 ३८६-९ १. छंत्तवग्गस्स पठमसिक्खापदे - सर पि धारेति आपत्ति 
पाचित्तियस्सा ति मग्गगमने एकप्पयोगेनेव दिवसं पि धारेति, एका व 
आपत्ति । सचे कहूमादीनि पत्वा उपाहना ओमृश्ित्वा छंत्तमेव धारेन्ती 
गच्छति, दुक्कटं । अथा पि गच्छादीनि दिस्वा छत्तं अपनामेत्वा उपाहना- 
रुष्टा व॒ गच्छति, दुक्कटमेव । सचे छत्तं पि अपनामेत्वा उपाहना पि 
“° ओमृश्चित्वा पुन धारेति, पुन पाचित्तियं । एवं पयोगगणनाय आपत्तियो 
वेदितव्बा । सेसं उत्तानमेव । एककलोमसमुद्रानं ~ किरिया, नोसनञ्जा- 
विमोक्घं, अचित्तक, प्रण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं, तिचित्त, 
तिवेदनं तिः। 


१. सो ०, स्या०, रो० पोत्यकेमु नलत्यि । 





वण्णभा | नवुतिसपाचित्तियं ९५९ 


८५, पञ्चासीतिमपाचिहियं 
२. दुतियसिक्रापदवण्णना 
३९ २-९७. दुतिये ~ यामेन यायम्ती (४७०.१७) ति एत्था पि 
ओरोहित्वा पुनप्पृनं अभिण्ह्न्तिया पयोगगणनाय आपत्तियो वेदितब्बा । 
सेसं परमे व॒त्तनयमेवा ति । 
८६. क्लासोतिमपाचित्तियं 
३. ततिथसिक्खापदबण्णना 
३९८-४०१. ततिये ~ बिष्पकिरि्थिंस्‌ ति मणयो विप्पकिण्णा । ए. 2 
इधा पि ओमुश्ित्वा धारेन्तिया पयोगगणनाय आपत्तियो । समृदानादीनि 5 


वुत्तनयानेव । केवलं इध अक्रुसलचित्तं होती ति । 
८७9. सत्तासीतिमपाचित्तियं 


४. चतुत्थसिकखापदवण्णना 
४०२-५. चतुत्थे - सीपषगादीस यं यं धारेति, तस्स तस्स वसेन 


वत्थुगणनाय आपत्तियो वेदित्वा । सेसं ततिये बत्तनयमेवा ति । 
८८. अहासीतिमपाचि्तियं 


५. वश्तमधिकषखापदवण्णना 
४०९६-९. पश्चमे-गन्धवण्णक्षेना ति गन्धेन च वण्णकेन च । सेसं 


उत्तानमेव । समुदानादीनि ततियसदिसानेवा ति । 10 
2८, उननवुतिमपार्चित्तयं 
६. छदुसिक्खापदवण्णना 
४१०१३. छट - सब्ब पञ्चमे वृत्तसदिसमेवा ति । . 
९० नवुतिमपाचित्तियं 


सतमसिकष्खापदण्णनां 
४१४१७. सत्तमे ~ ठम्पदापेति आपत्ति पाचित्तियस्सा ति एत्थ 
हत्थं अमोचेत्वा उम्मदने" एका व॒ आपत्ति, मोचेत्वा मोचेत्वा उम्मदने 


ज न ~> ~~ = = ज कि 


२. 946 


१, °किरी०-सी० । २. मणियो-रो 2; मालायो-स्या० । ३. इद-सी ० । ४. उन्बया- 
पेति~सी ऽ, रो° । ५. उब्बटने-सो ०, रो०; उम्मञ्जने-स्या० । एव्ुपरि पि। 
सख पाठ : ७६ 


६६० समन्तपासादिका  तेरसमसिक्खापद~ 


8, पयोगगणनाय भपत्तियो 1 सभ्बाहने (४७६.१०)पि एसेव नयो 1 गिरानाया 
ति अन्तमसो ममागमनपरिस्समेना पि सावाधाय । आपदाघ्रं ति चोरभयादीहि 
सरीरकम्पनादीसु । सेसं उत्तानमेव । समुद्रानादीनि ततियसदिसानेवा ति । 

९१-९३. एङ्नदुतिमा दिपाचि्तियानि 
८-१०. अद्रुम-नवम-दसमसिक्खापदवण्णना 
४१८-२१. अदु मादीपु तीसु सिक्वमानाय सामणेरिया, गिहिनिया 
? ति इदमेव नानाकरणं, सेसं सत्तमे वुत्तसदिसमेवा ति । 
९४. चलुनबुतिमपाचित्तियं 
११. एकादसमस्तिक्खापदवण्णना 
४२२२६. एकादसमे ~ भिक्खुस्स पुरतो ति अभिमुखमेवा ति 
अत्थो । इदं पन उपचारं सन्धाय कथितं ति' वेदितब्बं । सेसं उत्तानमेव । 
कठिनसमृद्धानं-कायवाचतो कायवाचाचित्ततो च समृद्राति, किरियाकिरियं, 
नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवलं, कायकम्मं, वचीकम्मं तिचिनत्तं, 
0 तिवेदनं ति । 
९५. पञ्चनवुतिमपाचित्तियं 
१२. द्वादसमसिकष्खापदवण्णना 
५४२७-३ १. द्रादसमे - अनोश्ारकतं ति असुकस्मि नाम ठने 
पुच्छामी ति एवं अकतओकासं । तेनेवाह ~ “अनोकासकतं ति अनापुच्छा" 

९9 ति। अनोदिस्सा ति असुकस्मि नाम ठने पृच्छामी ति एवं अनियमेत्वा 
केवलं “पुच्छितव्बं अत्थि, पुच्छमि अध्या” ति एवं वत्वा। सेसं 

15 उत्तानमेव । पदसोधम्मसमुदानं - वाचतो वाचाचित्ततो च समृद्ाति, 
किरियाकिरियं, नोसञ्जाविमोक्खं, अचित्तकं, पण्णत्तिवल्ं, वचीकम्मं, 
तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


९६. छनवुतिमपाचित्तियं 


१३. तेरसमसिकखापद बण्णना 
४. ९७ ४३२-३४. तेरसमे - परिक्ेपं अतिक्षामेन्तिया ति एकेन पादेन 
अतिक्कन्ते दुक्कटं, दुततियेन पाचित्तियं । उपचारे पि एसेव नयो 1 


१-१. कतन्ति-सी०, रो० । २, रो० पोध्यके नत्थि । 
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४३५. अच्छिन्नचीवरिकाया (४८०.२१.)ति आदीसु सङ्कचिकचीवर- 
मेव चीवरं ति वेदितव्बं । आपदापू ति महणं होति सङ्कुचिकं, पारुपित्वा 
गच्छन्तिया व उपह्वो उप्पजति, एवरूपासु आपदासु अनापत्ति । सेसं | 
उत्तानमेव । एक्कलोमसमुदानं - किरिया, नोसञ्ञाविमोक्ं, अचित्तक, 
पण्णत्तिवनं, कायकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 5 

छ्तुपाहनवग्गो नवमो । 


सिक 


४३६. उद्दा खो अय्यायो छसट्िसताः पाचित्तिया धम्मा ति 
एत्थ सब्बानेव भिक्खुनीनं खुद्केसु छ्नवुति , भिक्लूनं देनवुती ति 
अदटासीतिसतसिक्खापदानि*, ततो सकलं भिक्खुनीवग्गं, परम्परभोजनं, 
अनतिरित्तभोजनं, अनतिरित्तेन अभिहट्र पवारण, पणीतभोजनविजञ्जत्ति, 
अचेलकसिवखापदं, दुदु्पटिच्छादनं, ऊनवीसतिवस्सुपसम्पादनं, मातुगामेन 1० 
सदधि संविधाय अद्धानगमनं, राजन्तेपुरप्पवेसनं, सन्तं भिक्खुं अनापुच्छा 
विकाले गामप्पवेसनं*, निसीदनं वस्सिकसाटिकं ति इमानि दावीसति 
सिक्खापदानि अपनेत्वा सेसानि सतं च छसद्विः च सिक्खापदानि 
पातिमोक्वुदेसममेन उदि्रानि होन्तो ति वेदितब्बानि। तेनाह - 
“उदा खो अध्यायो छसद्िसता पाचित्तिया धम्मा...प०...एवमेतं 15 8. 948 
धारयामी"” ति 1 

तत्रायं सद्धेपतो समुद्रानविनिच्छयो ~ गिरगसमलं, चित्तागारः- 
सिक्लापदं, सङ्घाणि, इत्थालङ्कारो, गन्धवण्णको, वासितकपिञ्जाको, 
भिक्तुनीआदीहि उम्मदनपरिम हनानी ति इमानि दस सिक्खापदानि 
अचित्तकानि लोकवलानि । भयं पनेत्थ अधिप्पायो - विना पि चित्तेन भाप्‌- 
नितव्बत्ता अचित्तकानि, चित्ते पन सति अकुसलेनेव आपन्ितब्वत्ता 
लोकवल्नानि । अवसेसानि अचित्तकानि, पण्णत्तिवलानेव । चोरीउद्रापनं, 
गामन्तरं, आरामसिक्खापदं गम्मिनिवगे आदितो पदाय सत्त, कुमारिभूत- 








१ ४ सौ०, रो० पो्यकेषु नल्थि । २. छत्तवगगो-सौ०, स्या-, रो । ३. <सतं- 
मृ; ^सतं~सी०, रो० ४, घुटके-सी० 9 रोऽ । ह पि नतुति-रो° ॥ ६५ ० संतं ऽन्न्पऽ । 
७, गामपवेशनं-सी० । ८. छसद्ौ-रो । ६, उभ्बटन ~सौ °, सो० । 

















पण्णत्तिविजानि, अवसेसानि सचित्तकानि लोकवनज्जानेवा तिं । 


समन्तपासखादिकाय विनयसंवण्णनाय 
भिक्खुनोविभंङ्ग खुदक्बण्णना 


निट्ूता । 





पाचित्तियकण्डं निद्धितं । 
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५. पाटिदेसनोयकण्डं 
पारिदेसनोयसिकखापदबण्णना 
पाटिदेसनीया नाम, खुहकानं अनन्तरा । 
ये धम्मा अट आर्हा, सद्खोपेनेव सङ्खं । 
तेसं पवत्तते एसा, सङ्घखेपेनेव वण्णना ॥ 

१-१२. यानि हि एत्थ पालियंः सप्पितेलादीनि निदिद्वानि, तानि- 
येव॒विञ्जापेत्वा भृञ्न्तिया पाटिदेसनीया । पालिविनिमुत्तकेसु पन 3 
सब्बेसु दुक्कटं । सेसमेत्थ उत्तानमेव । अदट्ुविधं पि पनेतं पाटिदेसनीयं 
चतुसमुदुनं ~ कायतो कायवाचतो कायचित्ततो कायवाचाचित्ततो च 
समदुाति, किरिया' नोसञ्ञाविमोक्छं, अचित्तक, परण्णात्तिवलं, कायकम्मं, 
वचीकम्मं, तिचित्तं, तिवेदनं ति । 


पाटिदेसनीयकण्डं निदितं । 


सेखिया पन उदिद्ा, ये धम्मा पश्चसत्तति । 10 

तेसं अनन्तरायेव, सत्ताधिकरणब्हया ॥ ` 

महाविभङ्खे यो वुत्तो, तेसं अत्थविनिच्छयो । 1२, 949 
भिक्खुनीन" विभङ्ध पि, तादिसंयेव तं विदू ॥ 

यस्मा तस्मा विसुं तेसं, धम्मानं अत्थवण्णना ` 1 ४. 231 
न वुत्ता तत्य या वुत्ता, वुत्तायेवहि सा इधा ति ॥ 15 


समन्तपासादिकाय विनयसंबण्णनाय 
भिक्खुनीविभङ्गवण्णना 
निदिता । 


१. आरूढब्हा-सी०, रो० । २. पादल्ियं-म< । ३. ०देसनीयं-सी ०, रोऽ । 
४, किरियं-सी०, रो० । ५. भिक्घुणोन-सौ० । ६. विदुसो ०, रो० । ७-७. धम्मानमत्य °= 
सो° 9 रो० । । 4 








१९४ 





वन्तवासादिका 


उभतोपातिमोक्खानं, विभङ्धं आह्‌ यं जिनो । 
अनन्तरायेन अयं, निदिता तस्स वण्णना ॥ 
यथा तथेव सब्बे पि, सत्ता सब्बासवापह्‌ं । 
मग्गं अनन्त रायेन, पत्वा पस्सन्तु निब्बुति ति ॥ 


उभतोविभद्धकथा निदिता । 


समन्तपासादिकाय दुतियो भागो निद्टितो । 


अ , सब्वासवपहं एम्ना, निद्रिता वण्णना यधा । 
सन्नासवपहं भर्गं, पत्वा पस्सन्तु निन्बरुति ति ॥=म०, रो० । 














परिसिद्धानि 


[पदानुक्मणिका, उद्धरणसुची, गाथायो च| 




















अनुक्कमणिका 


[ विसेसपदानं संबण्णितपदानं च || 


अ 

अकटविन्बत्ति ४६६ अगन्धिकपुप्फं, कण्णिकामत्तं ८५७ 
भकटानुधम्मेन ८९७ अगर ३९२ 
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सुत्तित्थिवत्थु ५४३ सुरुसुरुकारकं 
सुत्चद्देसो €०२ सुरुयुरुवग्गवरणना 
सुत्तं ५१७, ७३८, ८६६९, ८८६ सुकद्धं 
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२. उद्धरणसूची 


अद्िमा, भिक्खवे, मात्िका कठिनस्स उन्भाराय... (म > व ०-२६८) 
अतोते चित्त क्खणो जोवित्थ, न जीवति, न जोविस्सति. .. (महानि ०-२६) 
अत्तादनं आदातुकामेन उपालि भिक्खुना पञ्चद्धसमन्नागतं 

अत्तादौनं आदातन्वं (चु ° व ०-३६७) 
अनापत्ति अन्ञेन कतं पटिलभित्वा परिभरुन्जती (पारा--३२६) 
अनापत्ति वर्सूपगता भित्रख्‌ पक्घन्ता वा होन्ति विबभन्ता वा. . . (वाचि--४२८) 
अनुजानामि, भिक्खवे, अज्जतनाय पवारेत्वा अपरज्जु 


भिक्छुसद्ध' पवारेतुं (० व ०-३६६) 
अनुजानामि, भिक्खवे, अमनुर्सिकावाघे आमकमंसं 

आमकलोहितं (म० व०-२२१) 
अनुजानामि, भिक्खवे, आयामेन अदुः गरलं सुगतडः गुलेन 

चतुरड गुलवित्थतं पच्छिम चीवरं विकप्ेतु (मञ व--३१९२) 
अनुजानामि, भिक्खवे आ1रन्जकेन भिक्ुना 

ओवादं गरेतुं... (च> व०-२८४५) 
अनुजानामि, भिक्खवे, कसावानि मेसज्जानि 

निम्बकसावं, कुटजकसावं ... (म० व-२२०) 
अनुजानामि, भिक्खवे, कायगरत्तिया चीवरगरत्तिया 

सेनासनगरत्तिया निसोदनं (म० व०-३११) 


अनुजानामि, भिक्खवे, चत्तारि सहाविकटानि दातुं-- 
गूथं, मत्तं, उरक, मत्तिकं 
अनुजानामि, भिवेखवे, जतूनि मेसज्जानि-- हिङ गं 
हिङ्‌ गुजतुं हि डनुसिपाटिक -.. 
अनुजानामि, भिक्लवे, ठपेत्वा बालं उपेत्वां 
गिलानं स्पेत्वा. . . 
अनुजानामि, भिक्खवे, तिचीवरं अधिदुातु न 


(म० व ०~-२२४) 
(म० व: -२२२) 


(० व ०~२३ ८५) 


विकप्यतु... (म० व०-३१२) 
अनुजानामि, भिक्खवे, दवडाहे उय्हूषाने पटग्गि दातु, 
परित्तं कातु (च: व०-२२८) 
अनुजानामि, भिक्वे, पच्च मेखञ्जानि (म> व०-२१६) 
भनुजानामि, भिक्खवे, पण्णानि भेसजञ्जानि निम्बपरएणं 
. कंटजपण्णं पटोलपणणं... (मः व--२२०, 


अनुजानामि, भिक्खवे, फलानि मेसज्जानि -- विछद्ख, 


पिप्पल, मरिचं, हरीतक... (म० व०-२२०) 
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७० मन्तपासादिकां 


अनुजानामि, भिक्खवे, मूलानि मेसज्जानि हलिरि 
सिद्धिवेरं वचं... 
अनुजानामि, भिक्वे, यस्स कण्डु वा पिद्धका वा... 
अनुजानामि, भिक्खवे, यं दिग्यमानं पतति, तं सामं 
गहेत्वा परिभ्रुन्जितु परिच्चत्तं तं, भिक्खवे, 
दायकेही 
अनुजानामि, भिक्खवे, रोमन्थकष्सं रोमन्थनं । न च 
भिक्खवे, बहिप्रुख्ारं नौहरिघ्वा अज्मोहरितम्बं 
अनुजानामि, भिक्खवे, वसानि मेसञ्जानि अच्छवसं, 
मच्छवस... 
अनुजानामि, भिक्खवे, वस्सिकशाटिक 
अभिक्ुको नाम आवासो न सक्षा होति... 
अलं, देवदत्त, मा ते रच्च सद्धुभेदो । गरुको खो, 
देवदत्त, सद्धभेदो .... 
असुद्धो होति पुग्गलो अन्जतरं पाराजिकं घम्मं 
अञ्छापन्नो ,,. 
जहो वुद्धस्स भगवतो नाणसम्पत्ति, यो कम्मविपाको, 
भिक्खवे, अचिन्तेय्यो, न चिन्तेतञ्बो 
अहं अमुकं नाम तुम्हाकं गापद्रारे सभं वा मण्डपं वा 
स्वलमूलं वा... 
अहं, भन्ते, इत्यच्नामं आपत्ति आपन्नो, तं पटिदेसेमो 
भानापानसती यस्स, परिपृण्णा सुभाविता... 
भापत्ताधिकरणं सिया अकुसलं सिया अन्याकतं 
भायामतो वा वित्थारतो वा अन्तमसो केसग्गमत्त ... 
आरत्लकं नाम सेनासनं पञ्चधनुसत्तिकं पच्छिम 
आवासो च कुलं लाभो, गणो कम्मच्च पञ्चमं... 
इध भिक्खु भिक्घु अनुवदन्ति सीलविपत्तिया वा 
इध भिक विवदन्ति धम्मो ति वा अधम्मोतिवा 
इधुपालि, भिक्खु अघम्मं घम्मो ति दीवेती 


दधेकच्चो दुक्मोलो व समानो सीलवा ति मं जनो जानातू 


ति इच्छतो 
देव भिक्हवे समणो ....पे०....सुठ्नापरप्पवादा 
समणेहि अभ्बेहो ति 
दमेसं चतुन्नं अधिकरणानं कति उकोटना 
एककरृलस्स निवेसनं होति 


एकं मिक्लवे अवम्मिकं पातिमोक्डदुपनं एकं घम्मिकं,.. 
एतदगगं, भिक्लवे, मम सावकानं भिक्घुनं पुञ्वेनिवासं... 


(म० व०-२१६) 
(म० व ०-२३१६१) 


(चु° व०-२२३) 


(चु° व--२२३) 


(म> व <~२१६) 
(म> व -३१०) 
(पाचि ०-४२८) 


(च: व०-२६६) 
(पारा०-२५०) 
(श्रं°नि०२-८४) 


(चु व ०~३८६) 
(° व ०१८६) 
(१दि ० १९६-२००) 
(परि०-१६२) 
(पारा०-२२३) 
(पारा०~-३५१) 
(विसु०~६१) 

(चु ° व०-१७६१) 
(० घु 9- १७०) 
(च्रु° व ०~३०६) 


(विभ०-४१६) 


(म० नि° १-६०) 
(परि ०--२६५.४) 
(पारा०-२९३) 
(चु° व - ~र ५६९) 
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एथ मयं जवुसो समणस्स गोतमस्स सङ्खभेदं करिस्साम....(च° व° २६७) ६०५ 
कतमे च आवरुसो दोवचस्सकरणा घम्मा ? (म० नि०-१३२) ६१६. 
कामहेतु कामनिदानं कामपिकरणं (मर नि° १-१२०) ६१० 
कायिकानि न वाचसिकानि सब्वानि नानावल्थुकानि.... (परि ०-३८२.५) ८६२ 
काये कायानुपस्सनासतिपदूनभावना . (पटि०-२०५० २२५) ४०८, ४१३ 
काले परिग्गहितं काले निप्यक्घं काले संसदु 
तेलपरिभोगेन परिभ्रुञ्जितु (म व<~२१६) ७२४ 
गणना श्रनुबन्धना, फुसना ठपना सह्नक्वणा.... (विषु ०-? ६८) ४१६ 
तत्य वस्सिकसाटिका अनुञ्जाता ति चीवरक्खन्धके 
वि साखावत्थु्म (मण त €~३० ६) ७२७ 
तिस्सित्थियो मेथुन तंन मेवे, तयो पुरिसे तयो च 
अनरियपरडके. .. (परि ०-२ ~) & ४० 
तिस्सो पटिसम्मिदा कामावचरकरुसलतो चतुषु 
माणसम्पयुत्तेषु चित्तप्पादेसु उप्पञ्जन्ति,.. (विभ०-३६२) ४६१ 
तेन खो पन समयेन छब्बग्गिया भिक्खू गिहिनिवत्थं 
निवासेन्ति.... (चु° व -२२७) ६२१ 
तेन खो पन समयेन सब्बो भिक्घुनीसङ्ो ओवादं 
गच्छति... (चु ° व०-२३८४) ८१२ 
तेन खो पन समयेन सन्बो भिक्ुनीस्खो पवारेन्तो 
कोलाहलमकासि... (चु: व०-३६६) ८१७ 
तेन, भिव्खवे, भिक्ुना सम्बहुले भिक्खू उपस ङ्कमित्वा 
एकसं उत्तरासद्धं करिघवा... (च: व०-१८६) ६४६ 
दिरत्ततिरत्तं, छप्पच्वाचाही (पाचि ०-२८-३६) ८४२ 
दीघो रस्सो च अस्सासो, पस्सासोपिच 
तादिसो .. (विसु ०- १८१५) ४०८ 
दीघं अस्सासवसेन चित्तस्स एकण्गतं अविक्ेपं 
पजानतो सति उपद्विता होति ... (पटि ०२९७) ४२८ 
दूसको नासेतन्बो पारा०-४२) ८९७ 
टे चीवरस्स भधिद्राना-कायेन वा अधिहुंति, 
वाचाय वा अधिटुती | (परि--२१५) ६४० 
न देति न पटिग्गरहाति, पटिग्गहो तेन न विज्जति . (परि०-३८४.१५) ९५९ 
त, भिक्खवे, ऊनदसवस्सेन उपसम्पादेतन्बो, यो 
उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुकटस्स (म० व०-५७) ६६४ 
न भिक्खवे, ओवादो न भारोचेतव्बो । योन | 
आरोचेय्य, आपत्ति दुक्घटस्स (श्ु० व०~३८५) ८५१ 


न, भिक्वे, ओवादो न गहेतब्बो, यो न गहे्य, 
आपत्ति दुक्षटस्स (चु9 वंठ-३८४) ८१५ 


समन्तपासादिक्ां 


७२ 
न, भिक्खवे, ओवादो न पच्चाहरितन्बो । योन 
पच्चाहरेय्य, आपत्ति दुकटस्स (च० व ०-३८५) ८१५ 
नाह, भिक्खवे, मृदुस्सतिस्स श्रसम्पजानस्स 
प्राचापानस्सतिभावनं वदामी (सं नि-४-२८७; मरनि०३-१४७) ४२२ 
निक्खमित्वा बरहि इन्दलीला सन्मेतं अरण्नं (विभ--३०२) ४०१५ 
निमित्ते ठपयं चित्तं, नानाकारं विभावयं,.. (विध ०-१६३) ४२५ 
निमित्तं अस्वासपस्सासा, अनारम्पणमेकचित्तस्स . (पटि ०-१९९) ४६९, ४२५४ 
निस्सरग्गियेन आपत्ति, घुद्धिकेन पाचित्तियं. . . (परि ०-३८०) ७४१५८ 
नेक्म्मं ददद वेमतो (खु नि° १-३३०, ४३४) ६५५ 
पञ्च पि आपत्तिक्खन्धा आपत्ताधिकरणं ` ( छ व -१९७) ५६७ 
पञ्चहि उपालि आकारेहि पवारणा पञ्नायति ... (परि ०-३२९) ८४२ 
पल्िमे, भिक्खवे, आनिसंसा विनयघरे पुग्गले.... (परि०-२३७) ९ 
पटिच्छन्तं नाम आसनं कुंडे वा किलन्जेन वा ... (पारा--२८०) ७६३ 
पटिसद्धा योनिसो चीवरं पटिसेवति (अ< नि० ३-९७; म० नि० १- द) "6 
पदधीतिहारमत्तेन, वाचाय भणितेन च... (परि ०३८१) ५५८ 
पदुमं यया कोकनदं सुगन्धं, पातोसिया 
पु्लमवीतगन्धं. ८. (सं नि = {-८०) ह 
नद्धेन धम्मो विनयो च वृत्तो, यो तस्स पुततेहि तथेव 
` जातो | 3 ~ ७ 
व्यत्तोन भिक्ुना पटि बलेन सदो नापेतन्बो... (चुः व०~-१ ८६ ) ते 
भगवता पठ्नत्तं, न ऊनवीसतिवस्सो वुग्गलो 
उपसम्पादेतन्बौ --. | (म० व ०--९७) प 
विशसन्ति खो पन भानन्द अनागतमद्धानं गोत्रभ्रनो | 
कृसावकर्ठा (म० नि° ३-३४२) ४०२ 
मेत्तियं भिवन 1 (पारा०-२४४ ॑ ५८९७ 
यथापि दीपिको नाम, न गती मिग... (विसु ०-१९२, मि० प१०-३६ ॥ 
यानि वा पनघ्नानि पि अत्थि मूलानि भेसज्जानि | (म० व ०-२ १६) पि 
सर्व्व किच्चयता ८ अपलोकनकम्मं 
या 1) नतिद्ुतियकम्मं गतिबतुसयक (च ० व०-१७१) भुव 
त्रे चिमे पन्वजितेन नीवितपरारा समुदानेतन्बा (म०नि० १-१४९) ५५४ 
र हि वो अरिया अर्मे वनपल्ानी | १ 04 (-२१-र5) ४८१ 
यो मनाति उभी लोके, धुनि तेन पवुच्चतं (खु०° नि० १-४२) ५५१ 
यो वे उष्पतितं कों, रथं भन्तं व हालः ध (घु° नि ° १-३८) ७७ 
यो वै उप्यत्तितं विनेति कौर्धं, विट सपपविसं... (खु° नि० १-२६६) 4५५ 
यो वो, यानन्द, मया घम्मो च त्रिनयो च देसितो... (दी० नि०२-१९१८) १२५ 


रथो सेतपरिक्खारो फानक्लो चक्रवीरियो (सं० नति० ४-७) ४ 




















उद्धरणसूचौ 


लभति मारो आरम्मणं 

विकाले चे, भिक्खवे, पटिग्गहितं विकाले निप्पक्तं ... 
सद्धादिसेसो ति यं वुत्तं, तं सुणोहि यथाकथं .. - 
सचिच आपत्ति आपञ्जति, आपत्ति परिगरहति 
सत्तहि नगरपरिक्लारेहि सपरिक्खतं होती 


सन्ति, भिक्खवे, मनुस्सा सद्घा पसनच्चा, ते कप्पियक्रारकानं .. 


सामञ्नं दृप्परामदु' निरयायुपकडढतो 

सारद्घे काये चित्ते च. श्रधिमत्तं पवत्ति... 
सालोनं चे पि ओदनं भ्रुज्ञतौ 

सियिलो हि परिब्बाजो, भिय्यो आकिरते रजं 
सुणातु मे, भन्ते, सद्धा; यदि सद्घुस्स पत्तकलत्लं . -. 
सेय्यथापि कंसे आकोटिते 


सेय्यथापि नाम गद्धोदकं यम्रुनोदकेन सदधि संसन्दत्ति... 


'“सो वत, भिक्खवे, भिक्खु आभिसमाचारिकं घम्म 
अपररिप्‌रेत्वा सोलानि पररिपूरेस्सतीः. .. 


३. उपमायो 


यथा ककचदन्ता; एवं अस्सासपस्सासा 


यथा पन कस्को कसि कसित्वा बलिवददे मुचित्वा.... 


(सं<नि = ३-१६६) 


(म ० तऽ -२९६ ) 
(परि--२६३) 
(परि <-२८१) 


(खं - नि ३-२३४) 
(म ` व -२५८-५६) 
(घ प०-४६) 

(विस्‌ -६८६) 

(म नि> ९-\{ १) 
(घ ० प०-४६) 
(पाचि<-३६२) 

(पटि ०-२६५) 

(दी. नि  २-१६७) 


( श्रं नि = २-२८५ ) 


यथा पुरिसो महविया लोहसकाकाय कंसतालं आकोटेय्य... 


यथा यथा मनसिकरोयति.... 


यथा स्क्खे फुटु कक चदन्तानं वसेन पुरिसस्स सति उपद्वता होति... 

यथा सारदढधकायस्स मच्च वा पीठे वा निसीदतो मञ्चपीठं ओनमति विक्ूूजति ~. 
यथा हि अग्नानि कम्पदानानि उपरूपरि विभूताति होन्ति... 

यथा हि ओकासद्धानं फरित्वा ठितं उदकं वा वालिका वा “दीघमुदकं दीघवालिका... 
यथा हि कम्पारगग्गरिया घममानाय भस्तं च पुरिसस्स च... 

यथा हि पटसाटकस्स तुन्नकरणकाले सूचि पि सुखुमा इच्छितब्ना.... 

यथा हि महादोपिराजा अर्तं तिणगहने वा वनगहनं वा पञ्वतगहनं वा. . . 
से्यथापि कंसे भाकोटिते पठमं भारिका सहा पवत्तन्ति, ओढ्ारिकानं.... 
सेय्यथापि दोवारिको नगरस्स अन्तो च बहि च पुरिसे को द्वं कुतो वा आगतो... 


सेय्यथापि नाम गद्धोदकं यप्रुनोदकेन सदिव संसम्दति समेति; एवमेव सुपन्नत्ता... 


४१९. 


सेय्यथापि नाम गोपो कूटचेनुया सन्नं सीरं पिवित्वा वड्दितकूटवच्छं दमेतुकामो. .. 
सेय्यथापि पुरिसस्स धावित्वा पन्बता वा ओरोहित्वा महाभारं वा सीसतो भरोपेत्वा.... 


सेय्यथापि, भिक्रलवे दुककरुटपत्तं वा नहा रुहद्‌दुलं वा अग्गिम्हि पविखत्तं पतिलीयति... 


सेय्यथापि सक्लो समे भुमिभगे निविखित्तो... 


# कः = क ` क + 
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9. गाथायो 


भकप्पक्तं न पि रजनाय रत्तं .. 


६५२ 
भद्धौरसं पस्स विरोचमानं, , ` ८९० 
अनन्तरायेन यथा, .. ६३३ 
अनिरुढम्हि पठमे ... ४६४ 
अपुनव्वं अचरिमं आपजञेय्य एकतो... ८६३ 
आानापानसती यस्स... ४२१ 
भावासो च कुलं लामो. ६१४ 
` उभतोपातिमोक्खानं, ६६४ 
उभो अत्थं न जानन्ति... पै र ६३० 
एकस्मि भासमाना ५८० 
कायिकानि न वाचसिकानि,. ८६३ 
गणना अनुबन्धना, , , ४१६ 
चतुसचविदूं सत्था... ४७६ 
चतुसह् आापत्तियो भापजेग्य एकतो. ५५८ 
चिरं तिहूतु सद्धम्मो ,. ६३३ 
ततियं तोहि सुद्धेन.... ३९१ 
तस्मा हि यं अटुकयासु वुत्त ... ६२० 
तिलतेलस्स यथाबिन्दु ... ४३४ 
तिस्सित्थियो मेथुनतं न सेवे... ६४०. 
तिसकानन्तरं घम्मा ६५६ 
तिस निस्सग्गिया घम्मा,. .. ९४१, ६५३ 
दीघो रस्सो च अस्सासो, ¦ ५०८ 
धिरद्थु तं घनलभे... ६३० 
न चस होति आपत्ति, .. ६५२ 
न चाचरे मेधुनं व्यलर्नासि,. ६४० 
न देति न परिगगण्टाति,.. ६५१ 
निमित्ते ठपयं चित्तं... ४२५ 
निमित्तं अस्सासपस्सासा,.. ४१९, ४२४ 
निमित्तं र्खतो लद्धं ... ४२६ 
निस्सौगगयेन आपत्ति... ७४४ 


पत्तो यतो ततो तस्स... 


करिण 


र 
पदवीविहारमतन... "र १ 
। प ५५८. । 








पदुमं यथा कोकनदं सुगन्धं... 


पमाणं पुन्वभागो व... 
परिन्बज महात्रह्य. . . 
पाटिदिसनीया घम्मा... 
पाटिदेसनीया नाम... 
पाराजिकानन्तरस्स... 


बुद्धेन घम्मो विनयो च वुत्तो... 


भिवखु सन्नाचिकाय कुटि करोति... 


महाविभद्धे यो वृत्तो... 
यथा तथेव सब्बे पि... 
यथा पि दीपिको नाम... 
यस्मा तस्मा विसु तेसं... 
यस्मा तस्मा सुविन्ञेय्यं... 
यानि सिवितसिक्खेन 
येसं नवहि वग्गेहि. .. 

यो भिक्चूनं विभङ्खस्स. . . 
यो वे उप्पतितं कोघं.... 


यो वे उप्पतितं विनेति कोधं ¦ 


यं पाराजिककण्डस्स, . . 
वत्थु कालो च ओकासो, 
वत्थुसन्जा च रागोच,.. 
वत्थुं कालच ओकासं... 
सद्धादिसेसो ति यं वुत्तं ... 
सच्च आपत्ति अापजति. .. 


सिच्च आपत्ति न आपत्ति . 


सञ्जाय विरागितम्हि.... 


सब्ब पि सिक्लासु सगारवानं 


सारद्धे काये चित्ते च... 


सारम्भं भपरिकमनं अनापत्ति म 


सेखिया पन उद्दा... 


¢. 
ग, न 6 





से भेदि तेसं मतिमचजन्ता, ६ 
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